
Jčitelé-vojácidostávají list zdarma, Sdělte své adresy!

„očník IX, V Přerově 5. září 1930. Číslo 1,

CATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOV.
RGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

vchází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expedice
Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového

'adu v Praze 208.349. — Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběralele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závo

RA V PŘEROVĚ,
4 utice. (bývalýcukrovar).

. ja 1 X Ň Prospektyzdarma.ek
Aug. Románka násťupce Vavřinec Kubálek,
krejčovský závod, Kroměříž, Masarykovo nám. č. 40.
Vedoucí Emil Fišer. Tu-i cizozemské látky. Mírné měsíční splátky.

Při hotovém placení 5 procent slevy.

Jeviště a divadelní dekorace, malby kostelů
provádíodborněa levněAntonín Krátký, Předmostí u Přerova.

/ bezvadného zpracování, též na splátky u fy FR. JASANSKÝ,
Nábytek Přerov, Cechova(nám.Svobody)33.>= Matrace,otomany,
= pohovky, drátěnky, křesla a obrazy v hojném výběru.

Pánské a dětské oděvy
wa w sVysloužil a sp., Přerov, Wilsonova 2.

všech velikostí a nejnovějších soustav, přesné- m s
VARHANY hoprovedenístavíprvní českáfinanaMoravěMatěj Strmiska,
Uherské Hradiště. (Založeno r. 1862.) Ncivětší varhany postaveny ve velechrámu na Velehradě.
Přepravy, anravy varhan se co nejdůkladněji za levnou cenu provádějí. Prospektové píšťaly a elek
trické ventilitory se výhodně dodávají. Vlastní výroba harmonií. Rozpočty zdarma a franco.

FOTO CHARUZA
přesídlil Přerov, Škodova 10.

Stavebnía nábytkové— JOS. PISAŘÍK,
stolařství PŘEROV,VELKÁDLÁŽKA88.

PIANALÍDLBRNO$k



: j škeré
su; „ . rovádí a projektuje veš

Jiří Novotný, stavitel, stavby,Obchodstare Pán, 2m., blížesoudu.
bami a výroba cement zboží. Kojetín, Masarykovonám bli

TUŽKY tuhové,kopírovacíapasteleGRAFO
dní české v< jsou zaručeně prvotří

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada

inž. FERDINAND RUDOLF, architekta stavitel,ř ře: Praha II,
ř ý alec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře:

přísežný soudní znalec Palackého náměstí číslo 2. Te'efon číslo 42774.
i ř ů inžovní, stavby

jektuj rovádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, čin v
mobumentálních a spolkových budov, konstrukce železobetonové, stovební domledví adaptační

-práce, specielní opravy chramů a budov historických. Stavební dozory nad prováděným! stavbami.

SUKNA, zótní ziněnépánskéHezina a sp., Humpolec!$ dám. látky kupujte u fy
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na Věstník.

L. a B. Stěhování RTF
HIRSCH | rychlé,

nást. spolehlivé,
v Přerově. bezpečné.

LINKA A ROSOLA, drogerie, BRNO, Orlí 7.
Sbírka chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zaří
zenílaboratoří.Chemikáliea reagencie.Chemickésklo.—Různé

přístroje. — Rozpočty na požádání.

Knihkupectví a papírnictví Školní a kancelářské

Jindřich Nárožný, potřeby.
majitelé Fr. Cinner © Můller VI. Hudebniny.

Přerov. Antikvariát.

NOVOTNÝ TÝNIŠTĚn. O.KOBERCEN ÁBYTEK
Rozpočty zdarma.

Sklad: Praha-Bělského tř. — Veletržní palác.

příjímá Ústřední jednota

a y českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.
za výhodných podmínek Složenkypoštovníhoúřadušekovéhona požádání

tku
tolařství a výroba nábyVINCENC MACEK, ?ko"ánuhuzacenymírnéářova ul.

PŘEDMOSTÍ U PŘEROVA. Sklady: Přerov,KramářeTs



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 5. ZÁŘÍ 1930 ČÍSLO 1.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Iks.
Vytrvejme, nedejme se!

Třebas ještě stranou, ale stůjme hrdě, s jistotou lidí vidoucích;
nedejme se klamati současným hemžením v pedagogice!

Zůstaňme dále na březích proudícího učitelského davu, jenž za
točil svou vlajku po větru vědeckého optimismu do vod experimen
tální pedagogiky a vyznává positivísm jen proto, že přišel do doby
jeho náhodné vlády, zachovejme si svůj pohled na nosné principy
pedagogických soustav i na drobné problémy denní praxe, braňme
se asimilaci, vytrvejme, než přijde naše doba!

Ve škole nechceme pocit učebné povinnosti, ale zápal posláni! Ne
křivky, schemata a statistiky, ale kultivovanou učitelovu osobnost!
Ne metodiky, příručky a osnovy, ale vědomí souvislosti s celonárod
ní a lidskou duchovou kulturou! Dětská duše není mechanism re
flexí, který třeba studovat a rovnat, ale jiskra, kterou třeba roz
dmýchati. Není tvárnou hlinou, která přijme jakoukoliv formu, je
praménkem, který třeba uvolnit a na pravou cestu strhnout, Bylo by
ovšem pěkné míti jistotu metod a výsledků jako ve fysice a chemii,
ale bohužel pole vitality je naprosto mimo hranice dějů obecně
platných, příčinnězávislých, přesnému výpočtu přístupných. Dušev
nost je totalita, kvantitativně neměřitelná, ať už si říká Thorndike
a Claparéd, co chce, Její proud potřebuje usměrnění, nějaké vůdčí
imperativní ideje, ta však v oblasti smyslové zkušenosti empiricky
ani jinak objevena býti nemůže, Věda sama je amorální, imperativní

nikdy nebyla a už také nebude.
Sučasné české pedagogické práci nutno vytknouti především ne

-dostatek positivního, jasného, jednoduše formulovaného výchovného
cile, oné jednotící, vůdčí ideje. Z prvé vyplývá i výtka druhá: mravni
problematismus. V jeho mlze ztrácejí mravní a vůbec abstraktní
hodnoty potřebných pevných profilů a rozplývají se v leptavé ana
lysi rozumu, vyššího světla zbaveného; stávají se pouhým materiá
lem pro více méně duchaplné a vtipné žonglérství s pojmy po způ
sobu sofistickém. Nepomůže k nadšení pragmatist'cká víra z rozpaků.
nestačí chovat se po způsobu relativistů, „jakobychom“ v obsah
mravních pojmů věřili, musí být skutečná, živoucí víra v jejich abso
lutnost; jen ta hory přenáší. Třetí výtka zásadní je nedostatek nále
žitého odstupu od světa věci. Ty při pohledu zblízka stávají se pře
hradou, jež brání postřehnout vyšší souvislosti, stávají se stěnou, za
níž nepronikne paprsek sub specie aeternitatis, stávají se účelem

3



ž hla být v dnešní spo
ovní slepola um „že mohla nešní SPC

Na Sosna rovnováha mezi světem vnějším a oni n sti,i ducha praktikují se zásady užitkovosti, ka bi
blastech kultury, která má přece ýli n

ožnila,
samy pro sebe. Jen t č
lečnosti lak žalostné 31
místo žádoucí suverenity o
standartisace,racionalisacea „ivo ni i ž ickou civilisaci. o nicich.

S Cenoujes živými bytosmi,musí se vysmálisnaze po,rovných Zd:
Du nelověka je zrozen pro výšiny hor, kdeJeblíž věčnosti a Zde čjšího

bliž k poznánísynovstvi Božího, blíže k stavu nejvyšší loan M nee
vnitřníhoblaha -k uvědomení vlastní závratné důstojnosti obrazu zoží 9 nové

Vytrvejme zmatek doby vrcholí. Není snad už daleka doba příc odu 6
da, otické iniciativy vítězné éry spirituelního myšlení. Signál da románs ý

svět Berésonem a Gentilem, i u nás anglo-saská orientace v dohledné době po
mine. Buďme svoji, nedejme Se, vzdorujme a vytrvejmo!

předplatné budou v čísle z 1. října.
však ještě platiti za ročník minulý
Neotálejte s vyrovnáním dluhů!

Vplatní lístky na nové
Mnozí P. T. odběratelé mají
a někteříí za ročníky starší.

Novýmkolegům a kolegyním.
Kolegyně, kolegové! 2., KOZ 5 satí
Začínáte vyučovat, několik učitelských organisaci zvalo vás však již zajisté,

byste přisteupil(y) za jich členyíky), při čemž slibovaly vám vše, co stavovskéorganisace obvykle slibují. Slibuje se ovšem snadno, hůře jest se splněním.
Proto učitelstva, i když má tolik různých orfanisací, tolik vůdců, má přece
namnoze daleko k tomu, čeho sobě žádá a co se mu také tak hojně slibuje, ba
požadavky ly jsou mu vlastně rok od roku vzdálenějšími, ne-li dokonce ne
dostupnějšími. Proč?

Ti, kteří si chtějí získati důvěru učitelstva, slibují jemu síce zastání, ale
v čem spočívá ve skutečnosti jich práce? Lze ji delinovati snadno: v tak zva
ném boji proti Římu, čili proti katolicismu v našich zemích, proti dědictví cyri
lometodějskému a svatováclavskému, nehledě ani na vzájemné hádky a ne
sváry. Přesvědčíme se o skutečnosti snadno, Vyslechněme jen řeč některého
z učitelských předáků ve schůzi učitelské neb jiné organisace, kde snad je též
pracovníkem; Přečtěme si některý z jejich listůl Co uslyšíme, čeho se dočteme?
Obyčejně to, co pronesl nedávno jeden z moravských okresních inspektorů,
nadšený příslušník dotyčného tábora: „Jest mým přáním, aby z vás zde pří
tomných v budcucím roce nezůstal ani jeden dítětem Říma"

Můžete jíti s takovými příslušníky učitelského slavu, můžete míli k nim dů
věru? Vždyť náboženství, tof základ výchovy, vzdělání, vědy a pravé nábo
ženství jest jediné katolické, založené samým Ježíšem Kristem,

„Nemyslící širší veřejnost mluví obyčejně jen o učitelských organisacích a
vůdcích, považovaných i nemyslící částí učitelstva za organisace oficielní, ma
jící tedy jedině právo mluviti jménem všeho československého učitelstva vy
učujícího na českých případně na slovenských školách, Třeba však, by se ko
nečněmluvílo více i ©organisaci, která spojuje učitele a učitelky jiného ná
zoru, o organisaci, spočívající na základech náboženských, katolických, Tato
existuje již po léta, pracuje za dosažení všech učitelských ideálů, ale při tom
jest ovšem od těch, kdo se ohánějí falešným českoskovenským pokrokem, sa
mozřejmě zneuznávána, ignorována. Ovšem i za těchlo nepříznivých podmínek
neochabuje v prácí a právě v posledních letech pěkně vzrůstá a sílí!

Katolické učítelstvo čsl. sdruženo jest v jednotlivých zemích v zemské spolky
(Čechy, předseda prof, Ant. Novák, země moravskoslezská, poslanec, odborný

učitel Josef Vičánek), které spolu tvoří Říšský Svaz (předseda Vičánek, sekre
tář odborný učitel Fr. Hanzelka, Hodslavice). Tyto organisace pracují tak

ja toho učitelské a vychovatelské ideály žádají,„Doba dnešnívrací se k ideálům katolicismu, katolická renaissance jde ví

tězně světem. PE zajímavé,že právě mládežmá zde vůdčí roli. Nová liteuzská, italská, španělská i německá jest katolická, U nás básník

4



Durych skvěle obhájil šlít katolicismu a získal si všeobecný respekt, Nedejtese vésti slepě, ukažte své přesvědčení, které vyvěrá z rozhodnutí vaší svobodné
vůle! Mějle snahu jíti proti nezdravému proudu! Čest národa jest i vaší ctí
A čest a sláva národa jest v katolicismu, Nebojtese leroru a přistupte k nám.
Naše organisace jest crganisací mladých a při tom v každém směru nekompro
misní, takže se může učitele i školy opravdu zastati! .

Přihlaste se za členy (členky) u funkcicnářů organisace, a to kolegové a ko
lefyně z Čech u prof, Nováka (red. „Lidu“, Praha-II, Karlovo nám. 5). ze
země moravskoslezské u odbor. učitele Hanzelky, (adresa nahoře), případně
ze všech zemí v redakci spolkového orgánu „Věstníku katolického učitelstva“,
(redaktor odbor, učitel Jindřich Hrbáček, člen zemské školní rady).

Těšíme se již na vaší organisační spolupráci, ,
Bude-li vám třeba jakékoliv rady a informace neb nebudete-li moci dostati

místo, piště vždy sekretáři nebo redakci. Organisační příspěvek i předplatné
„Věstníku"“, jehož odebírání jest pro členy povinné, jsou poměrné nízké, Pří
ustanovení na místo Cznamte ihned administraci listu změnu adresy.

V jednotlivých krajích má katolická učitelská organisace Krajinské odbory,
kleré slouží k většímu soustředění katolického učitelstva, k hájení jeho zájmů
životních i k jeho školské podpoře i jiné kulturní činnosti, Sídlo odboru bývá
v okresním městě, Při nastoupení místa hned se u nich hlaste.

Spolkový icrgán, jejž vám zároveň posíláme na ukázku, má mezi veškerým
učitelstvem, i u nás neorganisovaným, dobré jméno, neb jest v každém směru
naprosto nekompromisní, proto jest hojně učitelstvem všech kategorií (i u nás
neorganisovaným) odebírán a čten,

Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze.
Redakce „Věstníku katolického učitelstva čsl.“ v Přerově,

Pl JŠKY dalekostřelné.BROWNINGY,trojáky, kozlice, obojetnice,flobertky, revolvery a veškeré zbraně, střelivo a lovecké po
třebyza konkurenčnícenydodá: puškařskývelkozávod ===

S- A.ZDENĚK,PRAHAaf== |
ZZ <BR = .-== Žitnául.45. a

%P.T.učitelům adef. gážistům úvěr, výh.plat.podmínky. Ceníky zdarma.
" ze

—
Rodičovské rady.

Přiléhavě zhodnotil rodičovské rady St, Nikolau v „Nár, politice": „Převzaty
ze sťarého Rakouska, jež mohli zdělati lidé nepraktičtí, nepočítající se skuteč
ným živolem a poměry — snílkové.“

"Poohlédneme-li se za posledních deset let po našem školství a zhodnotíme
všechny ly reformy, zdá se, že jsme zrovna šťastnou ruku neměli. Vše se dělá
jenom na zkoušku, Jak se osvědčí nové učebné :osncvy, také na zkoušku zave
dené, poví budoucnost. Zatím jim možno přiznati jisté plus proti stávajícím,
ale pokud nebude jednotných učebnic, které by odpovídaly csnovám, budou
výsledky podle toho.

Vybavují se nám lu poměry se zavedením jednoduché frekvence před něja
ikými 25 lely. Všude nadšení pro ni a místy sami okresní školní inspektoři vnu
covali její zavedení. Když škola zůstávala k novotě netečnou, přišel jednic
duše výnos: „Což se ve sboru nenajde ani jediného člena, který by výhodu za
vedení jednoduché frekvence odůvodnil?'“ Vyhovělo se výnicsu, ale už po dvou,
třech měsících byl dán pokyn, aby se s odůvodněním zažádalo © její zrušení.
Poznalo se, že místním poměrům naprosto nevyhovuje. :

Zajímavo, že důvody pro i proti napsala jedna a táž osciba.Copak je o důvody!
Totéž se předtím opakovalo se strmým písmem.
V poslední době máme podobné případy se zavedením občanské nauky a vý

chovy a ručními pracemi výchovnými. Podávaly se referáty. Kdo s dobrým svě
domím napsal, že první z předmětů není žádnou novotou; že se mu už dříve
vyučovalo příležitostně při ostatních předmětech, hlavně s operou čítanek „při

5



jšía j Ž ř ětu,

mravoučném čteni, což bylo jistě praktičtější a účelnější než K řev přední ny
zvláště na nižším a středním stupni, dvě hodiny vý oh " pa echli: „Za

sali pro, namnoze si při čtení nových uče ných osn m, če bylo
plaťPán ůh, že se konečně stala náprava.“ Náprava se stala Im, Ni u
přidáno hodintam, kde tcho bylo nejvíce zapotřebí,bk Vo todním a Výš.

lotéž se opakovalo s ručními pracem výchovnými třebaže na S
ši i mají svůj vý řehání-li se. —
Sk ohorauvedeno,dá se psáti pro i proti, jak toho doba,inebo určitěosoby,nebo jaký cil se sleduje, vyžadují. Ttéž se bude opakcwati se zavedením ro

aliti iž č jen když to začovských rad. Bude se zase hodně chváliti — až do němoty, jen kdy 21:a

Sa o okrokem", aby se po čase řeklo: „Není čeho litovat, že jim odzvomili
Inu, hokusy, pokusy,bez znalosti skutečného života, však to i nestojí, i

je-li to škole Zdrávo, či není, na to se nikdo neptá, Ti staří praktikové se za
staralými názory se do nové doby nehodí,na tose vystačí třeba s určitou legi
timací. Jen mimochodem uvažme, kolik je i vícetřídních škol, že nemají ani

vhodných učíren, natož nějaké sborovny, kde se učitelské konference a schůzemístní školní rady cdbývají ve třídě, a nechce-lí se jednotlivec tísniti v žákov
ských lavicích, musí si donésti židli z jiné třídy, pokud tyto ovšem stačí,a ne
vypomůže-li náhodou správce školy svými, ale pro nodičovské rady se maji
pořizovati zvláštní místnosti, opatřenévším potřebným nářadím a nábytkem,

Oč praktičtější byly besídky s rodiči, třebase ani těm vždy nedařilo, Ob
čanu s průměrným rozhledem známo, že mejlepšímznatelem děti je třídní
učitel, Má-li dítě tři, čtyři a většinou 1 více let vetřídě, vidí mu, jak se „říká,
až do duše. Někdy je zná lépe než sami rodiče, Svědomitý dřídní učitel je na
prvním místě povolán, aby byl s rodiči svých žáků — ve stálém spojení — ro
dičovských rad k tomu rozhodně nepotřebuje, Bohužel, potkáváme se spřípady,
že rodiče nejeví zájmu ami o své vlastní děti, Že by měli při dnešních těžkých
hospodářských poměrech a všech starostech o rodinu, la nichž se různým refor
mátorům přizajištěném postavení ani mezdá, ještě zájem o cizí děti, je vice
než pochybno, a ti, kteří půjdcu do rodičovských rad za jiným cílem, škole jistě
neprospějí.

U dětí nadaných a svých povinností dbalých je domluva s rodiči zbytečná,
tam se leda přijdou rodiče zeptati na konci školní docházky kam s hochem
či děvčetem. U dětí debilních mohou pomocí pomocné třídy — ma ty ovšem
není peněz. U dětí nedbalých třeba neustálé spojitosti třídního učitele s rodiči,
tedy osob, které mají na věci zájem, Ve všech případech jsou rodičovské rady
více než zbytečny.

A škola jako celek? Kde je dobrý a svědomitý učitel a škola řízena obezře
lým správcem školy, byla dobrá a co hlavního, měla klid před zavedením ro
dičovských rad a bude dobrou i bez nich,

Smutné by bylo, aby odborně vzdělanému učitelskému sboru měli udíleti
rady laici, Zkušenostímáme dosti z místních školních rad.

B. Výnos ia rodičovských sdruženích pří školách hodlají využítí na Sloven
sku ludovci ve svůj prospěch tak, že budou kontrolovati způsob, jakým vyučují
zvláště čeští učítelé kteří prý nenaučili se ještě namnoze slovensk anebo
prý dokonce nerespektují práv národa, jemuž slouží, Nelze dnes dobřeusouditi
kam P Ao O školy vedla a jaké by měla důsledky,ale lze řící,že šablonovitý výncs vydaný bez větší rozvahy, by š Š rat Petýrh
okolností mohl býti i Emeprospěchu. any. byškolskému rozvoji za jistých

Valná hromada zemského spolku katol. učitelstva
v zemí moravskoslezské,

Letošní valná hromada se konala v Olomouci, V nedějiwe » s “ ě

pořádán byl v Lidovém domě přátelský večírek, který; pravi tyvence večer
telé a členové s lku. Večírek byl zpestřen tamburášskou hudbou a několika
klavírními skladbami, které předvedla na klavír laskavě paní Růžičková Účast

Vičánek ve svém proslovu zdůrazňuje, pročj spolku, kolega poslanec

dříve v Olomouci,Je tu dosud málo katolickéhoučitele zalné nromady ji
lické spolky uvítal účastníky pěkným proslovem šéfredaktor olomucké kato

6



mykal, Večírku se súčastnilo mnoho významných osobností olomuckých, prelát
msýre Vyvlečka, zemský poslanec dr, Řehulkaa jiní, , mpondělí o 8, hodině súčastnili se účastníci mše svaté u Panny Marie Sněž

né, kterou sloužil pan generál duchovní Honig. O půl 10, hod. zahájil valnou
hromadu v Lidovém domě kol, předseda poslanec Josef Vičánek, Řekl, že bylo
chybou, že jsme se dosud vyhýbali Olomoucí, který má místo v historii Moravy,
i v historii katolické Moravy, Bylo nám vytýkáno, že jsme nechtěli jíti „do
Olomouce, ale není to pravda. Olomouc neměl dosud v našem spolku tradice,
ale můžeme ujistiti, že v budoucnu, budou-lí zde pro nás a pro naši práci
dostatečné předpoklady, objevíme se v Olomouci častěji, , .

Valnou hromadu navštívili vzácní hosté: pan biskup Jan Stavěl, universitní
prof. msgre dr, Kachník, probošt P. Půda ze Svatého Kopečka, ústřední tajemi
ník čsl, strany lidové dr, Červenka z Prahy, ústřední tajemník MCM, pan Pa
pica, předseda lidových živnostníků pan Večerka, P. Hála a P. Teimer a jiní.

ozdravný přípis poslal kolega Jan: Kuncek a Ant. Zelnitius, kteří se nemohli
súčastniti velné hromady.

Pak byly podány zprávy funkcionářů. Zprávu jednatelskou podal jednatel
odborný učitel Hanzelka z Hodslavic, zprávu pokladní pí prof. Váňová z Brna.
Po debatě, ve které bylo uvedeno mnoho cenných námětů (kol, Praxl, Char
vát, P, Hála, Cigánek) byly zprávy schváleny.

Vřelý proslov k přítomným učinil pan biskup Stavěl, který nabádal k vytr
valosti a k řádnému organisování. Vítá učitelstvo na poli charity, která umož

uje přístup k srdcím. Prosí, aby učitelstvo v této práci podporovalo i farníúřady,
Projev učinil ústřední tajemník čsl, strany lidové dr, Červenka, který zdů

raznil, že tam, kde máme katolického učitele a učitelku, máme už vlastně ka
tolickou školu. Upozorňuje na rodičovská sdružení a oceňuje práci předsedy
kolegy poslance Vičánka, Za MCM. pozdravil valnou hromadu tajemník Papi
ca. Jménem katolických spolků olomuckých pozdravil srdečně valnou hromadu
městský radní tajemník Medek.Za svaz lidového živnostnictva pozdravil val
nou hromadu pan Večerka.

Nato byly schváleny nové stanovy. Programovou přednášku pronesl kol. Jan
E. Trávníček, (Pozn. Bude otisknuta v příštím čísk „Věstníku".)

Poté projednány některé stavovské, školské a výchovné otázky. Debaty se
súčastnili nejdp. biskup Stavěl, kol. Kobylka, Hrbáček a j. Valnou hromadu
ukončil předseda.

Odpoledne prohlédli si účastníci valné hromady se zájmem město a k večeru
jeli někteří (25) za vedení místopředsedy spolku kol. Praxla a kol. redaktora
Hrbáčka na Sv. Kopeček, Péčí vldp. probošta Půdy, známého obětavého pra
covníka v katolickém hnutí, dostala se všem velmi milého přivítání a příjem
ného ubytování. Večer podivovali se skvostně iosvětlenému chrámu a sůčastnili
se přátelského posezení v Lidovém domě, k němuž se dostavil i vldp. arcibis
kupský sekretář ThDr. Zela, Ráno přistoupili všichni společně k sv. zpovědi
a sv. přijímání, prohlédli si důkladně chrám i klášter a rozjížděli se jednak
již přímo do svých domovů — jednak ještě jeli do Příkaz a do Mladče atd.

Antonín Slezáček, tajemník kursu:

Prázdninový pokračovacívzdělávací kurs katolického
učitelstva ve Frýdlantě n. O.

Je po kurse. Po kurse, na nějž se jich mnoho těšilo, na který byli mnozí
velmi zvědaví, z něhož se pak nikomu ani odejíti nechtělo. Je po kurse, který
se všesiranně vydařil, ač před započetím nechybělo pochybovačů o jeho zdaru.
Leč dnes s radostným uspokojením a hrdostí můžeme směle říci: Kurs se vy
dařil, Vydařil se po stránce účasti katolického učitelstva, vydařil se po strán
kách vzdělávací, výchovné, společenské i — finanční, a doufáme, i po stránce
propagační, ,

Účastníci, jichž bylo 69, ubytováni byli v Bedřichově ústavě ctih. sester sv.
Karla Boromejského, jež se s velkou láskou a obětavostí staraly o pohodlné
ubytování a opravdu výborné stravování kursistů po celých 14 dní, Nelzejim
za všechno ani dosti poděkovati.



| Velká část ú
Na ná ást. účastníkůk M

oidlní předs byli uvítání An Přolem již v nedělí 3, snodborný tavenou s něklika elem kursu učit lem pna odpolednímiorným učitel několika ctih učitelem Janem ni vlaky

Chvostkem:itelem,poslancemJ. ola E dp unekém,rovin:pondělí 4. ; „ prof, Fr. Skoumale: £ Daňhou

kapli ústavuS K hodiněsloužild umalem a učitelem
cích č shromáždili se SS níž měl k bě Daňha C. Ss. R
ZE lové vypřavenZo o slo E >Ameripromluvu.Po
hájil svol sně vypraveným oorace v prostorné tě i z Ameriky) u. 59lické ničíavatel kursu M jevištěm slouží Ú člocvičně, jež Ji zastupujícké učitelstvo k učitel Jan Ku ústavu za divadelní zánoveň s při
zájmů, srdcí delšímu společné ncek a nastínil jeho ivadelní sál K P
všem v rdci a duší ke nému pobytu, ab jeho účel: shr |. Kurs za| vyšší vzdělání spolupráci, pak Ť „ aby se. omáždili k
covníky z cbo élaní a hlubší „P řadou d poznalo a blíži atoek , ru , vhled . odborn oa1s ižilo.
ené práci na 1školské nodagogikya vědya obory a přednášek lo poč
JŠ peadravů,poh. ědya domluvitiční shromážditiora:. Kunckem: „) o ogralová ; < nimi 0 “

V. o“ zahájen vání, měření sZnmí systema
„A První přednášce aky přednášky. Ptednášející lékařské
hošskéhoa valašskéhSale i ma těžpoboskýá cařsképrohlídce drem

s a 5 . ' 1 vu 0. 1. by.

soud; ní svých lidu. e i na těžký život A o Otkázal kolega Čhvo ý . : , . n , : :

SŠ hn nct o nomnone„hrotz Chrudimě ch“a o ů na dějin olicismus zoc<ký
z Chrudimě-Z Ene Dravoslaví“př vůbec“, ee národ", „Ná
zomněvyslechnaty a yl bo „přednesenénh esl PhDr »disace dějin Všeobec.
škole, tak vzácných prakti adem velmiži ou formou rábek 

©, ; tický mi živýci u, byly vž , profesor
Přirod pro jeho soukr ých rad a ých debat, při y vždy velmi: P é . pokynů : „při ní hž m1 po

vadský lovědecké před Krome studium „jak pro nichž panp„8 ednášky konali . o vyučování n,profesor

malé JZávadškýpředPrahy, obě va vynikajícíodb ání dějepisu ve
zákonů velké, z říše vedl krásně živ et RNDr.Josef orníci: PhDr, K

přírodě T le nichž Se život i řostlinné,obonosek a „apoček: prof, z pt Zá
chači vděč a. Ač velký 1“ v přírodě a ukazoval vžé legie růz . učína.p čně y uče přirodé us z4dá, vždy ruzné „havětí“

PánuBohu vzdeie přednášcelekal spřádín, a ma moudro (a účelnost
níku,10 přednáškách ss za to, ževá i, skromněprav'.. skromný Kdvž jež je
určil e pan dok onaly se ám dopřává ravil: „Mně „ Kdyžposl, Pops l 2 oktor vždy : „vycházk á přiležit „Mně netleskej u

Dr. Špaček- něco zajíma: opaždýi jme: lesů a k okno dílo vé Jen
né — : v enší : X polo . z "p
ok m jehodruhýzjevneboo ktřckéhoanea a přá OndřejP ř " . že smné « ačišný 
Poly ich“ ©původu o rení a o vědce Mn pověděl ý exemplářů. Nejví čtřesení a je sní « :
v „ Nlejvíce se poslu o své cestědo A a jeha za. o ZOO oohažství m
vyvřovacímetody„chačůmstědoAmerikyPak ohomoési za ú , která j il př rovodil ř sei L do

„Důležitouoz Katolickéučiteletm hk oýklaá sismografickými
chovy přednášelprofesse B těle enosli a již ihneddo ško Slezskéchovyveškolea Kor P o va © neddoškolzavádětě e škole a j y a . Skoumal z ) rozdě : ěti

rolovili ořá Sihodů vsi, ref kterak se Přerova, lení syslematiky těprojeviípřání, abyřící PraleiskučitelJanKa eh ee vy
valy, Řeho yYčilého při ích kurse h ou tělesn a uncek, Ob inu tělesné vý
tečněn En něeKÝ ojesora Skou; bylo těl ou výchovu, © pak vedli r vý7 Doznám y si 54 :oumala ovýcho . M Mn „70 1 ranní

tečnouŠkol: oka zedakée ne a, očíole oncka, Více,neboťprak.„školskou hy;Y Prác : tělovýchovný kur veli prak

o díBlée ie ve skolepromluvil ovnýkurs.(Budeusku:
"Literá,ak podlenichebaty ya nh, Mi 2 Dadnešní e usku

Jos grární tvorbu se domáh návrh, ab Jr. Julián K namno:„ Frydrych východní alo zlepš vy jeho př unce ze nedos
Koub ych z Hlučí i M pšen předná k, ok tabek.a Kavl Hlučína, Uká oravy př í zdravotní nášky by okresní lékařavková , Ukázk Přehled ních p yly vyd ař' y z tět dně velmi poměrů vdány ti

tétotvorb mi výstiž na školách 15rby vzorně výstižně podal olách, .
„ Chvostek,

Hudebníní uměnívý .chod+ Z
m Moravy se zvláš :áštním zř ".. zřetelem kkná ot : 2 1..árodní písni „vů

8



bec slovem, praklickými ukázkami na klavíru a zpěvem předvedl tempera
mentně odbor, učitel a redaktor JUC, Jindřich Hrbáček, Několik Kopřivníc-,kých písní zazpíval kolega Kuncek, Po ukončení přednášky se nikomu ze sálu
nechtělo a kolega Hrbáček musil zahráti ještě několik skladeb. .

O americkém školství, o hospodyňství v Americe a u nás promluvila ct. s.
S. M, Malurová, ředitelka st, hospodyňské školy z Kravař, Po druhém referátě

vyšádalo si několik kiolegení recepty na zavařování ovoce a pod. Rušná debata
u: zada že amerikamismus, fedrovaný u nás už i do škol, do naších poměrůse nchidí. o

„Filosofické proudy v pedagogice“ bylo téma vícedílné přednášky učitele
Boh. Bočka z Rajhradu. Z jeho referátu vyrostl prales různých „—ismů
v němž jistě mnohá hlavička kursistek bloud'la a necítila se zrovna doma, ale
jistě byl pobídkou více se filosoficky vzdělávati, Pří exkursi ra Lysou horu
ukázal kolega Boček, kterak používati speciálky a jak se při různých okol
noslech v horách a lesích orientovati a určovati místa, Škoda, že dešť a mlha
bránily důkladnějšímu výcviku

O turistice a národohospodářském významu Beskyd přednášel odborník pan
arcibiskupský lesní rada a. Bernatzik z Ostravice. Referáty měly býti absolvo
vány na lesnatém Smrku, Žel, lijavce tomu zabránily,

Jak se vyučuje na pokusné diferencované měšťanské škole ve Zlíně, a kterak
se tento nový směr osvědčuje, iu tom jasný obraz podal katecheta této školy
dp. Aug. Jurák,

Bylo podniknuto několik exkursí. Do štramberských cementéremns otáčejícími
se ohromnými pecemi, k vápencovým lcmům, na Kotouč s Národním parkem
a na Štramberk, kde pod rázovitou „Trůbou" byli kursisté fotografování spolu
s akademickým malířem mistrem Jano Kóhlerem, Pztom následovala prohlídka
vagonky a automobilky Talra v Kopřivnici. Ve Frýdlantě prohlédnuty byly že
lezárny Ferrum a smaltovna, Navštíven byl hrad a pivovar na Hukvaldech.
Podniknuta byla celodenní vycházka na Lys:u horu, druhá na svátek Nanebe
vzetí Panny Mar'e na památný Radhošť, kde v cyrilometodějské kapli sloužil
dp. Daňha mši sv, a několik členů výpravy přistoupilo ke stolu Páně, Na Lysé

Hoře a na Radhošti vyslechnuty byly tři přednášky. Menší výprava navšlívila
Frýdek a Bílou. Exkurse vedl kol, Vincenc Socha, učitel ve Pstruží u Frýdlantu.

To bylo po stránce vzdělávací.
A po stránce výchovné, duchovní? Veliké plus, Ze všech přednášek, ačkoliv

to předem nijak smluveno nebylo, bylo zřejmo, že všechny směřovaly k centru
všehomíra, k poznání jeho velikých vlastností v labyrintu zevního i duchovního
světa, jež oba obsáhnouti chtěly by slabé lidské sily pomocí věd. Všechno
ústilo v Bihu, k němuž vésti má celá naše výchova školní, jak toho i Komenský
žádá. Však tu po celcu dobu kursu na stráži stál duchovní vůdce kursu, tem
peramentní, pohyblivý, mladým lidem rozumějící dp. P. Alfons Daňha C. Ss. R.
z Frahy, který nejen svými referáty „Rozdíl mezi latinským a východním <b
řadem“ a „Imteligent a modlitba“, nejen sůčastněním se debat, ale každoden
ními, krásnými a vzletnými promluvami při mších sv., které pro účastníky
kursu sloužil, a stálým osobním stykem a pohotovostí každému v záležitostech
duchovních poraditi, vedl všechny ke katolickému idealismu a k tomu, jenž
jest Cesta, Pravda a Život. Cn vedl a zároveň sloužil a obveseloval: „Veselého
dárce miluje Bůh,"“často opakoval a podle toho se řídil, Zajisté radostno bylo
jemu i těm, které vedl, když všichni i s docenty společně přiklekali k sv. při
jímání, Zdaž nebyla to chvíle posvátná a památná? Učitelé a vychovatelé uči
telů přijímají do srdcí svých nejvyššího učitele, Ježiše, který pravil: „Nechte
maličkýchpřijíti ke mně a nebraňte jim!“ Toto byla a i nadále bude hlavní
charakteristická rozlišující známka podniků katolického učitelstva od podob
ných podniků na druhém břehu. U nás duchovní ucelenost a vědomí pevného
cíle, tam spousta navzájem se potírajících směrů a různě, často mlhavé cíle.
U nás Bůh, onde hypothesy, experimenty, myšlenkový chaos, všecko a — nic.
Směr, jímž jsme se dali my, je správný a musí se státi tradici při podnicích
dalších.

Poslední den před rozchodem navštívili účastníci kursu hroby senátora a ří
dicího učitele J. M. Kadlčáka a sester boromejek, kde se pomodlili a zazpívali:
Odpočiňte v pokoji, položivše na hrob kytici.

Společenský život v kursu? Vystihne jej jedno slovo: rodina, Velká rodina
to byla. Žádných, ni nejmenších rozdílů mezi docenty a kursisty, světskými, či

9



iká ina| ických vychovatelů,řeholnímine t. Byla tu veliká rodina katolic |
Pí o: emohlní: chody,družnostia láskya demokracievpravém

*smyslu. /ládlo s veselí a radost ničím nekalené: Hedivno, že v n ý
čích viděti když se tiskly ruce při loučení. |

bylo také o řádáno několik společenských večerů buď kursisty, nebo pho
vankámi ústavu za vedení ctih, sester, V pondělí4,srpna večer zapá en yl ma
úpatí Ondřejníku táborový oheň a při něm zpívány národní píshě nebo pě ý 6 íchu. 6. srpna byl improvisován zábavný
děny šprýmovné kousky za veselého smíchu Ka a o rodvodly řaduečírek, ěmž spromluvil pan poslane . 1

pěknýchvýstupů chovankykláštera,9. srpna bylspolečenskývečer Son:
10. srpna oficielní večírek i pro veřejncist, na němž „U ro p A ŠKOD Proc:i $ učitel Fr. Hanzelka z Hodslavic, 13. srpna sehrály chovanky klá

tora řad libivých jednoaktovek a v sobotu 16 srpna překvapily předvedenímkrásné zpěvohry „Popelušky“ od K. Dostála-Lutinova, V neděli 17. srpna by.
poslední večírek na rozloučenou. Chovankám kláštera a ctih. sestrám patří za
milou pozornost a snahu rozhojniti veselou náladu, srdečný dík a uznání, Na

á chvíle nezapomeneme,
K depadl kurs velmi dobře péčí ekonoma kursu kolegy Romualda

Kudělky, 2411: čování viI propagaci udělal kurs. Ti, kdož na kursu byli, žádali o pokračování v kur
sech. Mnozíz účastníkůnebyli dosud v našich řadách orfanisování ajiž se
přihlásili. Ba, máme už da příštího kursu přihlášky těch, kteří dosud byli a
pracovali v organisaci protivné. Udělali jsme díru do zdi předsudků vůči sobě
a chceme tu zeď úplně rozbořit, :

Kurs svolán byl ziniciativy kolegy J. Kuncka a pod protektorátem zemského
moravského spolku katolického učitelstva, Účastníci byli ze všech zemí repub
liky, proto je kurs považován za celostátní, Kroniku všeho jednání vedl učitel

t. Slezáček, tajemník kursu.
Ve zvláštní schůzi ustavemo bylo sdružení odborných pracovníků a ustaven

výbor, jehož členy jsou: učitelKuncek, dp. Daňha C, Ss, R., prof, dr. Drábek,

profesor Fr. Skoumal, MUDr. Kuncek, Slezáček, JUC, Hrbáček, Kudělka aoček,

Tento výbor připravuje již další kursy, jež budou zdárným pokračováním
kursu Irýdlantského, Dali jsme se na cestu, půjdeme vpřed, Přes překážkystale vpře :

Dobrému dílu žehnej Bůh!

Katolické učitelstvo polské a naše.

„kafr. — Dne 3.24 července konal se v Krakově sjezd Stowarzyszenia chrzes
cijansko-narodowego Zwiazku nauczycie'stwa szkót powszechnych. Říšský svaz
satolického ká v Čechoslovénsku, který naváza| s křesťanským učitelstvém polským styky zastupsvaí na tomto sj i iš

Hanzelk z Hožetavic,tajemný raní o sjezdu odborný učitel František
jezd bylzahájen slavnými bohoslužbami v katedrále wawel žijez : sužba ské, které sloužil

kníže biskup krakovský. pieha. Nato konalo se plenární shromáždění v aule
vnivereštydh delegátapátný historický sál byl přeplněn delegáty i hostyenom řád. elegátů bylo 350, Na přední í i kníže bi ;

Sapicha.Pup Sřopond,zástupcovékleru, radí rů zasedliknížeBiskupednán. řídi] předseda Svaz át ichal Siciňeki 40s
nání a naznačil prác © kon Vom Kéjaal Siciňski Lvova. Zahájiljed
chaos ve služebně-právn'ch záležitostech a dovozoval Ze ln ostěžoval si nanamnoze inspektory šikanován;
nem primasa kardinála Hlonja promluvil jeho
přečetl jeho vlastnoruční dopis účastníkům sjezdu. Pak
ministerstva školství, který ocenil práci křesťanského. 44 P

Za Říšský Svaz katolického učitelstva v Čechoslovensk ,
učítel František Hanze!ka, Dovozova]nutnost spol „sku promluvil odborný
rodů a naznačil, že právě úkolev, učitelstva sko Hpráce a přátelství obou ná
vychovávali mládež. Jeho řeč byla Přerušována |
krakovský v referátech o sjezdu ji příznivěkomentovaj

10



Nato. promluvili zástupci polské emigrace z Ameriky, Francie a Rumunska,
zástupce katechetů a jiní, Programovou přednášku pronesl profesor universtyjagellonské lén, Chrzanowski o polském ideálu výchovy. Dovod:l na četrýc
př kladech z literatury, zejména z Mickiewicze, že ideále.n po.ské výchovy jest
vychovávati národně a křesťansky, Ředitel Matice škosské p Stemler podal
zábavnou formou nástin osvětové práce učitele na vesnici.

Odpoledne konaly se porady další, které pokračovaly i Jruhého dne, Ene
3. července večer konán byl přátelský večírek, V řadě významných p“ínitků
(předsedu Siciňski: redaktor Maciejewski, p:slanec Korniecki profesor Chrza
nowski) ujal se slova i náš delegát ožborný učitel Hanzelka. Jeho projev byl
bouřlivě oplaudován a přijat s živým uspokojením

Sjezd byl zakončen plenární schůzí odpoledne dne 4, července. Dne 5. čer
vence údejelo učilelstvo na výlety do Věličky a do Zakopaného, Těchto výletů
se zúčastnili i tři příslušníci našeho spolku

Za zmínku stojí, že levicově orientovaný Svaz polského učite'stva konal rov
něž v téchto -/nech v Krakově svůj sjezd, Již vloni v Poznaní konal svůj sjezd
také zároveň s učilelstvem křes“anským Je to dzsti podivné, Na sjezdě lev'co
vého učite'stva vystoupil poslanec Czapiňski proti vládě, že jmenovala vice
ministrem školstv: katolického kněze, Zvedla se všakproti němu bzuže odporu
a musel se vzdát slova,

Douláme, že tímto novým zdůrazněním přátelství mezi katolickým učitel
stvem posským a naším vykonali jsme zase další krok k nnišemu společnému
cíli. Je třeba veřejně tu projevíti úctu zejména p. přejsedoví Siciňskému a
». redaktorovi Maciejewskému, kteří jsou našimi unřímnýmí přáteli a mnoho
vykonali a konají ke vzájemné spolupráci, Nechť ovcce této spo.upráce je hojné!

ORGANISAČNÍ HLÍDKA pokladnízpráva, zpráva revisorů účtů
u. a volba funkcionářů. Až na nepatrné

Odbor katolického učitelstva okresu © změny zůstal výbor týž. Předsedkyně
clemuckého a litovelského svolává val- kol, uč., Daňhová vyslovila jménem
nou hromaju na 24, září do místnosti | odboru vřelý dík vldp. duchovnímu
Lidového domu v Olomouci o 10. hod. | rádci za obětavou práci a pros'la, aby
Program: 1. Zahájení, 2. Referát kole- ©katolickému učitelstvu, kterému vězu
gy 1.rbáčka 3. Vyřizování dotazů práv- © je celé srdce a celou duši, zůstal příte
ních a přání, 4, Poďání zpráv funk- | lem a duchovním vůdcem i dále. Vldp.
cionářů, 5. Volby výboru. 6, Volné ná- © spirituál přijímá úkol znovu jsa si vě
vrhy. Žádaji se tímto o účast nejen | dom důležitosti, jakou má učitelstvo v
členové, ale aby se dostavili i přátelé ©Katolické akci, Děkuje za porozumění,
katolického učite'stva Nechť pošlou © jakého se mu z velké části dostalo,
mladé kolegy a kolegyně aby se při- | přeje si, aby kapitál duchovní, uklá
h'ásili za členy, Jmenovitě obracím se | daný už po léta, nezůstal jen mrtvým
na katolické kolegy a kolegyně, aby | kapitálem, ale proměnil se v život. O
uznal; za nutné organ'sovati se a zú- | ceňuje práci odboru za uplynulý rok,
častňovati se pilně každé schůze od- | která vzrůstá, jak patrno z počtu schů
boru. zí, mnohostranr'ostí témat a pozornosti

Oslav šedesátin msýra dra Šrámka | věnované otázkám školským a kultur-.
v Brně ve dnech 9. a 10. srpna zúčast- ním. Oceňuje a chválí, že odbor pra
mli se za katolické učitelstvo morav- —ooval v klidu a za plné vzájemně dů
skoslezské kol. Vičánek, Hrbáček, Ku- | věry členů. . . ,
čerová J. Cvečková. Projev pronesl Do budoucnosti radí starati se o vět
přecseda spolku kol Posl. Vičánek. ší účast členů ústředí ma našich schů

Schůzekraj. odboruv Uh. Broděko- zícha vybízí učitelstvok horlivé čin
ná se 18, t. m, o 9. hod. dopoledne v nosti v Katolické akci, zejména ve
Lidovém domě. Při tom fotografování. školském odboru, Sdruženích rodičů,

Jihočeský odbor ZSKUČ konal dne mládeže a Orla, Dávák úvaze, neby
27. srpna řádnou valnou hromadu za —lo-li by radno navázati styky s ostatní
účastí 32 osob, katolickou inteligencí, a vnášet v ni

Po zahájení schůze věnována vzpo- zájem o školské a výchovné otázky.
mínka zemřelým členům, učitelce An- Po vyřízení drobných záležitostí
ně Novákové a odbor, učiteli J, Mašá- © spolkových přešlo „se k hlavní části
tovi. Pak másledovala jednatelská a | schůze a tou byl -historický seminář s

11



i ř lovně, kte

přednáška K oo přemysánšísmrti
rý byl přípravou na „TÝM hlu
poslední Přemyslovny. V krásné vldp
bace pojalé přednášce nastínil VOPsrituál její životo harakteristiku
spirituál její životopis, © kých
a ocenění jejího významu V českýc

čjinách, o
Se lé chvíle upřímné a srdečnésdíl
nosti a osvěžující č'sté radosti přínas
nám odpolední společný zájez do Ří
mova, na který budeme rádi vzpomi
nat. Přáli bychom si, aby se podobné
častěji opakovaly. ,

Zažínáme tedy cpět nový rok spol
kové činnosti. Zahájili jsme ji jako ob
vykle duchovními cvičeními učitelek,
jichž súčastnilo se 36 osob a která ja
ko jindy byla nám školcu nadpřiroze
ného života, v němž Bůh stává se uší
naší duše a principem našeho života.
S tímto bohatstvím nadpřirozeného ži
mata vcházíme tedy v novou práci, do
víru a hlubin života vnějšího, jehož
mělkost překonáme hloubkou a výškou
bohatého života ve svém nitru. Děku
jeme vřele vldp duchovnímu rádci i
jako exercitátorovi za neobyčejnou 0
bětavost, s klenu věnoval se cele
všem i každé jednotlivé duši, a slibu
jeme, že nezapomeneme snažiti se 0
to, abychom splnily své poslání, Jen
tehdy, bude-li každý z nás veliký a bo
hatý svým vnitřním životem, pochopí
me povolání své v celé hloubce a váž
nosti, jen tehdy budeme míti dosti sí
ly a lásky k jeho obětem a vykonáme
svůj úkcl v náboženském obrození u
nás. Tomu čehmej Bůh!

HLÍDKA UČITELSKÉHO
DOROSTU

Mladí přátelé! Vaše „Hlídka“ byla v
minulém ročníku otiskována, až na
malé výjimky, pravidelně, Však jest jí
také třeba, Na učitelských ústavech
odlebírá se náš list již po několik roků,
informuje vás, nastávající školské pra
covníky, předem o všem, co se týká
školy a učite'stva, a připravuje vás te
dy zároveň takto k tomu, by jednou
nebyli jste poměry překvapení. Je nut
no vštípiti ve vaše duše myšlenky, ji
míž třeba vám se F'diti, byste praco
vali jednou k dobru vlastí, církve i vás
samých, Je třeba vyzvatí vás ke sdru
žení s těmi, kteří touto cestou již jdou.

Úkol tentogn právě vaše „Hlídka“,Tato je pak dáleurčena i k tomu, by při
nášela vaše vlastní příspěvky, názory
na otázky dneška, myšlenky, sloužicí
k zlepšení nedokonalého a odstranění

ý oj česko
»šebo co brzdí zdravý vývoj česk
o renské školy, Pište „tedy do. tělo
rubriky! Všechny vaše řádky bu ou
radostí čísti nejen vaši bratří a ses ny
na četných naších ústavech i i o
ských, ale se zájmem budou sle ovat
je i ti, kteří již ve škole a ve veřej
nosti vůbec pracují, tedy učitelé, kně
ží, profesoři, poslanci, senátoři a jiní
funkcionáři čelných korporací, kteří
jeví zájem 0 školu a učiteie Snažte se
stmelit; se již nyní s těmi, kteří stojí
pod praporem katolickým, snažte se
býti s nimi jedné mysli, jedné „duše!
Budoucnost patří u nás jedině kato
Jicismu, vše «cstatní zklamalo Hleďtc
tedy pracovati s positivními hodnota
mi, nedejte se másti výklady nejasný
mia lživými!Pojďtes námil, Zdař Bůh
pak vaší práci V nastávajícím školním
roce, „Zďař Bůh' i v letech příštích,
kdy sam; budete již vyučovali,

PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Z frýdlantského kursu. Fotografie
účastníků zahájení kursu v pondělí,
dme 4, srpna byla rozmndžena ja

ko ooh'ednice, Kdo by si přál tubě p„Ja
nu Kunckovi, učiteli v Křenovicích u
Kojetína, Kus za 40 hal Obncs za po
hlednice zašlete J, Kunckovi ve znám
kách a zároveň udejte počel kusů. —
Projektované kursy katol.učitelstvajsou: Lzimníkurs
lýžování čtyřdenníod soboty 27.
prosince do 30, pros.nce 1930 iKurs
vede profesor Fr. Skoumal z Pře
rova. Na kurse též přednáší uč, Kun
c ek, Probírána bude též látka zimní
ho tělocviku na školách, vzhledem k
venkovským školám Náklad na kurs
bude asi 23 Kč denně, celkem 92 Kč
(snídaně, oběd, svačina, večeře noc
leh) a kursovné za csobu 15 Kč, cel
kem 107 Kč, Kurs bude míti duchov
ničovůdce,Místo kursu Frýd
lant n, Ostr. Kdo nemíní lyžovat,
může sáňkovat. Vice bude psáno o
kursu později. — II. Kure mo
derních směrů v tělesné
výchově na školách, jen'pro
sestřičky řádové, Kurs bude v Přerově V jarních měsících a potrvá třj

dny. Bližší bude ještě oznámeno. H
UL Kurs hospodyňsk ý, 3Jden
ní (zavařování a konservování, budeo prázdninách, a povede jej ředitelk:
státní hospodyňskéškolyS. pel



z Kravař, Bližší bude oznámeno, — IV,
J4denní kurs prázdninový,
pokračovací a vzdělávací,
podobný frýdlantskému. Heslo referá
tů kursu „Učitel — vychovatel“ Kurs
bude pravděpodobně na Šumavě u Že!,
Rudy, Bližší bude oznámeno. — Veš
keré informace o kursech podá učitel
J. Kuncek, na nějž se se vším obra
cejle. Adresa: Křenovice u Kojetína.

Kolega Josef Mašát mrtev, Dne 28.
července zesnul ve stáří 51 let v Ka
menici nad Lipou v jižních Čechách
člen kalolické učitelské organisace Jo
sef Mašát, odborný učitel, od roku
1924 do roku 1926 tajemník říšského
Svazu katolického učitelstva čsl., od
roku 1926 do roku 1928 jeho předseda
a právní rádce a spolupracovník „Věst
níku“, Byl nemocen již delší dobu, ale
náhlý skon přece nás překvapil. Ještě
dne 9, července psal naší redakci:
„Přeji kol. redaktorovi požehnání Bo
žího k další práci. Od 28. července do
25. srpna se léčím. v lázních Poděbra
dech, iDne 26, července vracela již
jeho dcera, učilelka, redakc; nevyříze
nou záležitost, již měl propracovat, a
psala: „Talinek je těžce nemocen. Je
upoután již 14 dní na lůžko, Stav bez
nadějný. K poruchám mozku dostavily
se velké potíže srdeční, Lékař připra
vil „nás na. .nejbolestnější.“ Zanechal
sedm dětí, vesměs již dospělých, Pro

katolické přesvědčení mnoho musil vy
trpětí, „Lid“ o něm proto napsal: „Ne
dečkal se ničeo, Žádal do Jindřicho
va Hradce, kde mu studoval syn. Byl
odmítnut. Žádal o zanesení do sezna
mu inspektorů. Byl odmítnut, protože
mu zatím dal inspektor špatnou kvali
fikaci. Sloužil pcd okresním inspekto
rem Chýnou, Kdo zná Chýnu, ví, co lo
pro katolického učitele znamená. A
Mašát se ke svému katolictví znal ve
řejně a bil se na všech frontách, Také
v politice byl činný, a to mu pošramo
tílo kariéru. On to byl, který vyvolal
spor o právo modlitby a zavěšení kří
že do škol u Nejvyššího soudu. Letos
žádal do Prahy, aby mohl četné rodi
ně ulehčiti život, Několik dětí měl na
studiích, Nebylo mu asi též vyhověno.
a to jistě uspišilo jeho náhlý skon, V
Mašátoví ztratila katolická veřejnost
jednožo z těch, kteří se nebáli cxpo
novat a slatečně nesli náslelky. Msti
vost pokrokářů mu otrávila život, dob
rotivý Bůh dá mu však život věčný za
to, co pro katolickou školu a katoli
cism vůbec vykonal," Narodil se dne
16, června 1879 v Cetorazi u Pacova v
jižních Čechách, jako jediný syn malé
ho rolníka. Obecnou školu navštěvoval
ve své rodné vsi Cetorazi, občanskou
školu pak v Pacově, Učitelský ústav
studoval v Soběslavi v letech 1893 až
1897. Působil pak jako zatímní učitel
v Novém Etinku a tamtéž pak jako
definilivní podučitel a část doby i na
občanské škole v Pacově. V roce 1904
pak ustanoven byli definitivním učite
lem při občanské škole v Kamenici
nad Lipou, kde do posledního okamži
ku působil. V mladém učitelském vě
ku, ve 24 letech, věnoval svůj čas ba
dání v archivních památkách na Štít
ném, a vydal spis „Tomáš ze Štítného“
k 500leté památce úmrtí. Učinil ve
Štítném i nálezy, jichž část daroval
českému zemskému museu, s nímž i
udržel si styk historickými nálezy v
okrese Pacov, svém to rodišti. Měl i
písemný styk s profesorem drem Albi
nem Brálem, týkající se styku. Benia
mina Franklina s Prahou, a v nynější
době se státním památkovým úřadem
— rožopis Bedřicha Smetany — a ná
sklonku svého života pustil se do se
psání kroniky své rodné obce. Podle
svého posledního přání převezen byl
Č:>.své rodné obce Cetoraze, a tam
31. července pochován za. četné účasli
všech. těch. jimž byl znám jako
dobrý a starcstlivý otec a učitel Rod
ná obec věnovala mu věnec čestného



občanství, nemoc nedopřála mu polě
šiti se z této pocty, která mu byla
sdělena na smrtelném loži. — Nechť
odpočívá milý kolega v pokoji!

Za zemřelým řídícím učitelem Rosti
slavem Třískalou. Netušili jsme, když
koncem října 1929 vzpomínal; jsme je
ho šedesátky, že příštího roku budeme
mu psát již nekro!og. Neužil zaslouže
ného odpočinku, na nějž se tolik těšil,
Pobyl s nám; solva čtyři měsíce a tak
rád by byl ještě žil, pracoval, byl ú
častný veřejného života, který byl je
mu vším, neboťf patřil k jedinečným
zjevům svého povolání. Dne 31. října
1929 dovršil 60. rok, Narodil se v Hus
topečích na Moravě, vyšší gymnasium
studoval ve Val. Meziříčí, Zkoušku
dospělost; konal na učitelském ústa
vě v Příboře, První jeho misto učitel
ské bylo v Hovězí „u kostela" v r
1892, kde učil 17 let. Roku 1909 stal
se řídícím v Hovězí „na Bařinách“,
kde byl 20 let. Do pense šel 1, záři
1929, ale už zdráv nebyl, neboť silný
kašel ho trápil již po celý rok. Dovo
lencu nechtěl; říkal, že si vystavěl pě
titřídku a chce zkusit, jak se v ní učí!
K tomu ještě v Praze na orelských
slavnostech zmokl a nepřevlek! se; za
chladil se důkladně a pak už to s ním
šlo rapidně dolů, Zemřel klidně, ode
vzdaný do vůle Nejvyššího, v neděli.

dme 3.srpna 0 6. hodině ranní na oh
zhotiny a rakovinu jater, Zpráva o Je: la sc rychle obcí a při
ho smrt Fozne m "2 Izelo mno
Ikavém hlasu umíráčkuzaslzelo TE
hé oko a z duše bezděčně vynoli Ze.
hlas: „Pan řídícíTřískala mrtev] v
mřel, neboť údělem a korunou A lá
ho života je smrt, Zemřel-hi otec, p a
či děti, pláče rodina, zemře-li dobrý.
milovaný učitel, pláče celá obec.
tímto dobrým a milovaným učitelem
byl právě zemřelý pan řídicí učitel
Rostislav Třískala. Přišel k nám do
Hovězí z Hustopeče jako výpomocný
učitel v roce 1892 a celý svůj požehna
ný život prožil mezi námi v Práci pro
dobro školy a obce. Nebylo u nás jed
noho spolku, jehož by zemřelý nebyl
hlavním členem, a není u nás snad ta
ké jednoho dospělého člověka, které
mu by neprokázal dobrodiní, Byl také
navržen jako odborník do okresního
zastupitelstva, ale funkci tuto zemřelý
nepřijal, chtěje se raději věnovati jako
obecní tajemník drobné práci pro lid.
Zemřelý stál jako mezník u kolébky
duševních přerodů dvou generací a by
lo radostno poslouchati, když ve vol
ných chvílích vzpomněl doby zašlé, do
by klidného a jednotného společenské
ho soužití, v nichž učitel a kněz byli
hrdiny své doby. Maně vynořuje se
mně vzpomínka na Raisovy „Zapadlé
vlastence, Takovým hrdinou učitelem
byl též zemřelý. Pracovat, radit, po
máhat! Pracoval, radil do posledního
okamžiku, radil, když tělo už vypoví
dalo a smrt zapisovala se v jeho tvář.
A ještě poslední jeho slova, která ke
mně necelý den před smrtí pronesl,
patřila škole a patřila obci, Ač tělesně
sláb, nedopřál si oddechu, všude při
ložil ruku k dilu a tím se vlastně vy
čerpal a předčasně klesl v náruč emr
ti. Hovězí bude na něho vzpomínali,
bylť čestným občanem obce a čest
ným členem hasičského sboru, Jak mi
loval katolickou organisací učitelskou
o tom svědčí, jak dojat byl vloni na
schůzi katolického učitelstva v Horní
Lidči, když viděl, že tolik mladých li
dí přišlo, A na schůzí slovanských k i : a
tolíckých učitelů v Praze 1929 radostí
slzel, když viděl tolik set nadšený u
Říkal, že kliden zemře u věoch.
zásady, kterým žil, žijí zase v mladých

n a učitelích,PohřebKona) seV úterý, dne 5. srpna or
slavný, Ke hrobu Boprovádo Ko
mě jeho manželky, dvou s nů VO ro
rů, dcery učilelk ýnůprofeso
stva, 14 kněží Y a četného přibuzen

' ží s dp, děkanem Frant.



Odstrčilem z Nového Hrozenkova, dp.
kons. radou Metodějem Smětákem a
místním farářem dp, Ferdinandem Ma
tušů, četné řady učitelstva, s p. in
spektorem Rudolfem Strýčkem, hasič
stvo, členové obecního zastupitelstva,
místní školní rady, Raiffeisenky, čle
nové místního Orla, školní děti a ne
přehledné zástupy obecenstva místního
i z širokého okoli. Pohřební průvod
ubíral se za doprovodu místní hudby a
krásných zpěvů Cyrilské jednoty ze
Vsetína. Nad hrobem velmi dojemně a
věcně promluvil jeho vrstevník a bý
valý zdejší farář dp. kons, rada Meto
děj Směták z Dřevohostic, který za
svého pobytu na Hovězí denně po čtr
náct lel s ním se slýkal a jeho charak
ter ilobře znal, Vzpomněl jeho neoby
čejné vytrvalosti a lásky k bližnímu i
k Bohu, Pak rozloučil se s nebožtíkem
učitel Rudolí Matušů za učitelstvo, je
hož byl zemřelý dobrým druhem, za
místní školní radu, jíž byl třicetiletým
členem a předsedou, za místní dobro
volný sbor hasičský, jehož byl čestným
a zakládajícím členem, za obec, za tu
obec, pro niž tolik pracoval a jíž byl
třicet let členem obecního zastupitel
stva, obecním tajemníkem a váženým

řitelní a záloženský spolek, jehož byl
dlouholetým předsedou dozorčí rady a
také zakládajícím členem. Za hasičstvo
rozloučil se župní starosta br. Josef
Bubela ze Vsetína, který konstatoval,
že ani ne během celého roku ukládá
me do hrobu již třetího bratra učitele
a zakládajícího člena. Za Halenkov dp.
Frant. Berger, Nakonec loučil se jmé
nem Zemského spolku katolického u
čitelstva řídící učitel J, Ev, Trávníček,
který vzpomněl nebožtikovy horlivosti
a nadšení pro Spolek katolického uči
telstva, Příteli, dřímej sladce v blíz
kosti a po boku těch, pro něž jsi žil
a pracoval. Smrt není zlá, emrt jest jen
ukončením bolesti. Proto, buď s Bo
hem, na shledanou!

Ochranu zpěvného a užitečného ptac
tva nutno propagovati ve škole i mimo
ni. Letes pozorujeme velký úbytek to
hoto ptactva. Vrábců jsou však celá
hejna. Mnoho stěhovavých zpěváčků
zahyne při tahu v jižních krajinách,
kde jich statisíce pochytaji, Ptactvu
škodí i regulace řek a meliorace po
zemků tím, že se téměř všechno křoví
vyseká, Čižba se u nás již jen málo vy

ytuje, ale mohla by se úplně zaká
zat, Nejvíce však vytrpí drobné zpě
vavé užitečné ptactvo Pronásledová

15

ním vrabčím, Kdo sí všímne v zahradé
ptactva, uvidí brzy, že, kamkoli used
ne drobný zpěváček, ihned na touže
větvičku k němu bojovně přisedne drzý
vrabčák a zpěváčka zažene, Tenký,
slabý zobáček nezmůže rváče se zobá
kem silným, Proto by se měli vrabcí
hubit. Vrabec nestrpí v zahradě, kde
hnízdí, aní jedno hnízdečko jíného
ptáčka. Dal jsem sí po 3 leta záležet
a důsledně jsem vrabce ze dvora ij Zd
hrady vzduchovkou vyháněl. Ejhie!
Ihnei jsem tam měl více hnízd drob
ných ptáčků a stromy čisté, bez hou
senek, Nyní, když česáme ovoce, na
cházíme všude v houštinkách větví
hnízdečka po ptačích rodinkách. I vlaš
tovky vyvedly na našem dvoře letos
dvoje mladé, čehož nikdy nebývalo,
doku zde vrabec panoval Slavík by
potřeboval ke hnizdění ostrůvek, ne
boť jej kočky vždy dostanou, protože
si staví hnízdečko sotva půl metru od
země v křoví. — V,

ZPRÁVY

Dopis, který těší. Na výzvy redakce
„Věstníku“ k vstupu do katolické uči
telské organisace (nemají na to patent
jen ©„pokrokáři“), zasílané © během
prázdnin abiturientům a | abituri
entkám učitelských ústavů, dochá
zely ©přihlášky, provázené | pěkný
mi přípisy. Tak jedna mladá kolegyně
napsala: „S velkou radostí vstupuji
pod váš prapor, který je vlastně pra
porem prvního učitele — Ježíše, Při
znávám se, že se trochu toho světa
bojím, budu-li však míti okolo sebe
bratry a sestry, loufám, že čestně vy

plním místo, na něž mne Pán postavl,
Abiturienti středních škol mohou v

Čechách a v zemi moravskoslezské vy
učovati bez maturity na učitelském ú
stavě jen za mimořádných okolností,
to jest mohou dostati místo až během
školního roku, kdyby nebylo řádně
kvalifikovaných učitelů dostatek, a to
snad v prvé řadě jen na menšinových
školách, Zato na Slovensko a Podkar
patskou Rus mohou si podati žádost s
nadějí na příznivé přijetí.

'Kolegové-začátečníci po dobu ko
náni vojenské služby dostávají „Věst
nk“ zdarma, Oznamte své adresy a
každou jejich změnul

Kolegové a kolegyně-začátečníci, po
kud nemáte míst, hlaste se na Sloven
sku a Podkarpatské Rusi. Žádosti lze



K. VÁGNER,

podati školnímu referátu VBratislavě
a Užhorodě, I na některé menšinové
inspektoráty možno ještě 6 úspěchem
se obrátili, Jinak jest většinou již vše
obsazeno,

Veřejnost jest o školství namnoze
velmi nedostatečně informována. Uči
telé začátečníci nevědí někdy, jak by
lo zjištěno, ani jak podávati žádosti,
funkcionáři obcí, místních školních rad,
spolků, organisací atd. neznají svá
práva a povinnosti ke škole, rodiče
jsou na rozpacích, kam se obráliti.
chtěji-li svému dítět; dáti přípravu pro
určité povolání atd., ati, O všech škol
ských otázkách přesné a nestranné in
formace podává časopis vycházející
4—8krát ročně „Občan a škola“ v Pře
rově, Blahoslavova 41. Sešit 2 Kč.
Nové číslo vyjde v polovině září a bu
de též vložena jako příloha „Věstníku“.

Naše pepulace. V republice je 22
procent manželství bezdětných, 25.5
proc, s 1 dítkem, 20.8 proc. se dvěma
dětmi, 14,1 proc. se třemi, 8.6 proc.
se čtyřmi, 48 proc. s pěti a 4.1 proc.
se šesii dětmi. V Praze je dokonce
37.6 proc. bezdětných manželství, 27.8
prec. rodin s jedním dítětem, 19.5proc.
se dvěma, 9 procent se třemí, 3.7 proc.
se čtyřmi, 1.4 proc. s pěti a 0.8 proc.
se šesti dětmi,

Ze zemského spolku katolického u
čitelstva v Čechách. Můžeme umístiti
několik učitelských sil na Slovensku.
Interesenti nechť se hlásí na adresu
Ant. Novák, předseda ZSKM., Praha
[i,, Karlovo nám, 5 a 6. — Dvě zatímní
učitelská místa na obecných školách,
jedno u Mělníka, druhé u Pardubic, a
'edno na měšťance u Pardubic budou
se obsazovat v dohledné době.

Okresní úřad politický, vykonávaje
dohled nad obcí podle par. 102 obec.
zř. čes., je oprávněn žádatí, aby mu
byl předložen protokol o usnesení 0
becní rady, — Nález Nejv, spr. soudu,
čís 6388-30.

Místo učítele na trojtřídní škole bu
de se obsazovati na jižní Moravě. O
bec je katolická, líd hodný, jenž si
přeje učitele katolíka. Dětí nadané.
Nádraží dost; blízko. Blížší v redakci.
Dvojlístek!

Nové rozdělení naších ústředí a se
křetariátů ve Velkém Brmě, Ústřední
politická kancelář -a sekretariáty živ

nostníků, Omladiny, legionářů a inva
lidů jsou v paláci býv. ústavu šlechti
čen v Kobližné ulici 1, v I. poschodí,
telefon 748., ústředí Všeodborového
sdružení, Moravskoslezská —jednota,
Svaz katolických žen a dívek, Melan
trich a Odborová rada brněnská, dále
tiskárna Typos v Jesuitské ulici 9,
sekretariát železničářů a politický se
kretariát Velkého Brna v Besedním
domě ve Svornosti, účtárna Ústřed
ní politické kanceláře na Dominikán
ském náměstí 5, vedle administrace
„Dne“.

Co žádají Slováci ve školství. Na
manifestačním shromáždění, konaném
počátkem prázdnin v Žilině, odhlaso
vána byla tato resoluce: 1. Sme za Po
držanie historického cirkevného škol
stva na Slovensku a protestujeme čo
najdóraznejšie proti akýmkolvek zá
merom poštátňovania lýchto škól. 2.
Žiadame vo všetkých školách nábožen
sko-mravnú výchovu a pre katolicke
deti katolíckych učitelov. 3, Žiadamc

kríže, 4. Žiadame náboženské školy.
platené zo štátnych prostriedkov na
sposob holandský. 5. Žiadame okamži
té prinavrátenie všetkých cirkevných
stredných škól. 6, Žiadame počtu ka
tolíckeho obyvatelstva primerane po
stavif katolícke učitelské ústavy.

Několik učitelských míst bude se
vbrzku obsazovati na hanáckém okre
se, Bližší sdělí redakce, Dvojlístek!

Děkujeme za laskavost ctěným re
Gakcím Našince, Dne a Lidu, kleréžto
listy otiskovaly naše zprávy běňem
prázdnin, kdy „Věstník“ nevychází, —
Redakce.

„Neapolský advakát benediktinem.V
Pisloji v Italii sloužil první mši svatou
benediktin P, Artur Fobbrini, kdysi
slavný advokát v Neapoli, který před
da vstoupil do

Ottův slovník naučný, všech 28 dilů
úplně zachovalý, se prodá, Bližší v ad

okrsto » škol, ins čí

ne vypsánodo ae v Hlučíokresním městě na vě |

brzy vypsána 2 místa S přednosti dou
Ženy na měšťanské škole pro IL a L,
odbor, Bude třeba asi 5 služ, let, Infor
mace v redakci, Obyvatelstvo si přeje



katolické učitelky. Pro svobodné je
dostatek pěkných bytů,

Povinné vyučování náboženství v
Italií bylo v důsledku dohody laterán

cbchodních a umělecko-průmyslových.
Rovněž budou zavedeny do škol mod
litby. Vyučování náboženství bude ob
sahovat kromě liturgie též Starý a No

ské zavedeno na všech středních u
odborných školách, a to i na školách

vý zákon a životy svatých.

| Místo |„Vydánídekretu i Den | Na místě působil ;
. . O i — ' l "

© Služební (působení, (datum BJB | = | | 9 | :4| hodnost| druh. (úřad, a sE az zz > $ PoznámkaR z í I A AN ON m2 i, "=
O školy (oj PĚ| 85 ŠS| 8 | č | 5

i1lo2 (a al 5.16| 718[910|11
| | n SnI ' |

i V |

LITERATURA slava Durycha:Nový román, jehož ná

Osnování učiva pro školy obecné.
Upravil dr. O, Kriebel s učitelstvem
okresu tišnovského, Nákladem Vyda
vatelského odboru Ústředního spolku
jednot učitelských v Brně, 1930. Cena
1 archu pro každou třídu asi 5 Kč, —
Krieblovo osnování učiva je vypraco
váno samostatné pro školy jedno- až

škole měšťanské. Pracovní plán každé
třídy je rozveden přehledně na dvou
velkých listech (pro každé pololetí
školního roku zvlášť). Předměty, jež
tvoří osnovný střed, uvedeny jsou všu
de na prvním mistě, Jsou to: prvouka
na dolním stupni, na středním vlasti
věda a na horním reálie s občanskou
naukou a výchovou, Ostatní předměty
uvedeny jsou postupně v pořadí, jak
vnitřně spolu souvisejí. Z celého uspo
řádání palrna jest snaha: sjednotit
vnitřní školskou práci okolo řady zá
jmových středisk, vížících se k přírod
nímu i kulturnímu prostředí žákovu.
Osnování staví do popředí žáka samé
ho. Jeho zájmový obor jest střediskem,
východištěm pro analysu věcnou, od
níž přechází se k projevu slovnímu 1
manuálnímu, Dosavadní učebné před
měty ztratily tím ovšem mnoho na
svém dosavadním autosratiském cha
rakteru. Koenkrelněji řečeno: místo
formulace „Předmět pro předmět na
stupuje pojetí nové, psychologičtější:
Předmět jako složky pracovního celku.

Vydavatelský Program nakladatelství
Lad. Kuncíře pro období 1930—1931.A,Standarlisované edice ve
formátě 170 x 105 mm. Dilo Jaro

zev a obsah sdělíme zvláštními pro
spekty. Bude to velké překvapení pro
Durychovy čtenáře, - Bloudění. Větší
valištejnská trilogie ve 3. vydání, 
Obrazy. Kniha próz ve 2. vydání. 
Vzpomínky z mládí, 2. rozšířené vydá
ní se světlotiskovými reprodukcemi
rod, fotografií, — Knihy nové doby.
M. Baring, Suknice nesešívaná, Ro
mán, Přeložil B. Chudoba - R. H. Ben
son, Neviditelné světlo, Povídky. Pře
ložiTA, Stříž. - G. le Fort, Rouška Ve
roniky. Román. Přeložil J. Brechens
bauer. - C, F. Ramuz, Krása na zemi.
Román. Přeložila A. Kučerová. - L.
Strachey, Alžběta a Essex, Tragická
historie. Přeložil J, Skalický. - E. Ze
gadlowicz, Hodina před jitřni. Román.
Přeložil E. Bicek, — Kozoroh. Edice
klasických románů. Thackeray, Trh
marnosti, Román. Přeložil J. J. David.
S autorovými ilustracemi z 1, anglické
ho vydání. — Prsten. Edice krásných
knih. Villiers de VIsle Adam, Tribulat
Bonhamet. Přeložil J, Rejlek. - Kruté
a Nové kruté povídky, Přel, O. Reindl.
— Národní knihovna. J. A, Komenský,
Labyrint světa a Ráj snice. Úvodni
slovo napsal Jarcslav Durych. „. P, J.
Šafařík, Úvahy a projevy. S úvodním
slovem a poznámkami Josefa Dostála.
- F. Tichý, Kytice československé du
chovní lyriky lidové. — Knihy Akor
du. L. Bloy, Na prahu Apokalypsy. De
ník z válečných let 1G14—1915.Přelo
žil O. A. Tichý. - J. Maritain, Filoso
fické stali, Autorem zvlášť pro české
vydání uspořádáno. Přeložil O. A. Ti
chý. - V. Vilinský, Duch ruské církve.
ZB.Edice ve formátě 160x 225



mm. Sešitové edice: Uvedeme ve sku
tek monumentální dilo historické, bo
hatě ilustrované, Rok 1848, které na“
psal dr. Frant. Roubik. Na toto dilo
vydáme zvláštní prospekty. — V bib
liofilské edici Philobiblon vydáme ně
které knihy Jaroslava Durycha, zvláš
tě jeho kouzelnou Sedmikrásku. S 12
světlotisk. reprod. obrazů E. Frinty. 
Pout do Španěl. S bohatým obrazovým
doprovodem. - Dále úplný překlad
čtyřverší Omara Chajjána, který z per
ského originálu přeložil dr, J. Šštýbr. 
Knihy J. Zahradníčka, A. Achmatové,
P. Claudela v dokonalých vydáních a
úpravách v omezeném počtu výtisků.

Služba otopná, nový odborný mě
síčník' o 16 stranách, jediný toho dru
hu, počala vydávali firma Temper
(kamna „Feom') v Praze, administrace
na Václavském náměstí, čís. 33, Na 0
bou tuhých deskách přináší 14 ilustro
vaných a slovně doprovozených spa
lovacích a komínových závad, Již tou
to službou veřejnosti, nehledě k ostat
nímu cennému obsahu, je oprávněn ná
zev pěkně vypraveného © časopisu.
Soutěž o heslo, se 100 cenami v ceně
12.120 Kč, vypsaná v témže časopise,
je velikým úkonem ve prospěch pro
pagandy krás republiky, Časopis posí
lá se zdarma. Reklamace škol, obcí,
hotelových živností, stavebních druž
stev ald. na výšeuvedenou adresu,

Rodičovská sdružení — Vzorný
rozvrh hodin pro jednotříd
ní školy o 4 odděleních —

harmonía.

pzrEř=TnE Rudolií
=== Pajkr

a spol.
VHRADCI
KRÁLOVÉ
Založeno r. 1894,

Výhodné plateb.
podmínky.

působnost okr.
škol, výboru Právní PO
stavení učitelů náboženžádosti, rozklady a

Složení Aa

ní pensislů — Péče o dí
přinese 3. sešit časopisu „Ob čan a
škola. Bude přiložen k nejbližšímu
číslu „Věstniku“,

Nejstarší a nejoblíbenější časopis pro
křesťanskou mládež „Anděl strážný“
zahájil právě svůj jubilejní padesátý
ročník, Bude bohatě vypraven jak
pěknými obrazy, tak cenným obsahem,
pečlivě a účelně vybraným, aby děti
každého věku nalezly v něm něco zá
zímavého i poučného, Má zvělšený roz
sah, samostatnou povídkovou přílohu
napínavého obsahu, rozdá luštitelům
hádanek mnoho cenných odměn a nad
io každý odběratel dostane před vá
nocemi zdarma Betlem. Proto jej vřele
doporučujeme. Rediguje katecheta a
spisovatel Em, Masák. Vydává Občan
ská tiskárna v Brně, Starobrněnská.
Roční předplatné bez povídkové pří
loby 9 Kč, s přílohou 14 Kč. Při hro
madném odebírání velké výhody.

"Aya

-podrugojejd9A10ZHď
Značnéslevy.Odměny

zazprostředkování

Vyrábíme okenní záclony vše
ho druhu.Vyžádejte sisudáním

počtu oken a mír bezplatné
nabídky.

Spojené továrny na rolety
a žaluzie

J. a E. GLŮCK,
Kynšperk n. Ohří,Čechy.



JOSEF ŠPONAR,
továrna školního nábytku v Přerově,

Morava.

Filiální kanceláře:

Praha-Smíchov 1271, Užhorod,
Hradec Králové, Podkarp. Rus, Kapu
Karlova čís. 384, žanskául.Novostavba.

Á levně ve velkém výběru u firmy

PRÁDLO, JOSEFMACHEK,
PLETENE ZBOZI OLOMOUC,Kateřinskáulice2.

Pánům učitelům 5—10procent slevy proti legitimaci.

JUDr.Eduard Garlík,P? Ffzyakas."reses:
Odborný lékař pro nemoci kožní a kosmetiku

MUDr.E.SCHAUFELD,PŘEROV,KOJETÍNSKÁ 9..
Ordinuje dopol. 8—10, odpol. 1—3, 6—7, v neděli a svátky 9—1I1.

Plajky. — Prapory. — Paramenty. — Čírkevní náčiní.
František Stadník, Olomouc, Mariánská ulice.

SKLAD AVÝROBA NÁBYTKU
v hojném výběru za nízké ceny a sezárukou obdržíte u firmy

KAREL KARAS STOLAŘSTVÍVPŘEROVĚ
$ Komenského třída č. 7.

RAZÍTKA RAŽEBNAPLAKÁTŮ
== GENŽAA PETROI VPŘEROVĚ

VARHANY kostelníHARMONIA
evropské i americké soustavy, PIANA a PIANINA dodává levně roku 1869

založená továrna

Jan Tuček, Kutná Hora.
Prodej i na splátky. Cenfky zdarma, franko. — Výhodné při cvičení
kV zpěvu ve škole, stolní harmonium 4 okt., cena se šlapákem, bedničkou a

f: 1 poštovnýmKč 1000--, při hotovém 10 procent slevy.

Drogerieavelkoobchodbarvami KRISTA ROMPARTOVÁ
„U červenéhoraka“ PŘEROV.

Olomouc-Hodolany, Rolsberská 2.
ac, CENY LEVNÉ, od 6 Kčvýše.

r vw půjčovna maškarních, divadelních a národních krojů.K. Klof

19



Dalekostřelné pušky, =
M j Jelou píse árukou ůn do dm 7A

o vs o. z. „Ví hra o i
Jindřich Jiráček, g"Birtařece38
Žádejle ceník a anbídku. Pánům učitelám povoluji mírné platební podmínky

=

Karel Bradáč: © : ,
Tělesná výchova na národních školách.

- 4 . chov vidi člesná výSbírka příkladův hodinách podlenových osnov..I. Tělesná výchova na cvičišti. II. Tě :
chovaza nepohody v učebně hygienicky nezávadné. II. Tělesná výchova za nepohody v učebně

objednávky vyřizuje
málo hygienické.

profesor Karel Bradáč, okresní školní inspektor v Rychnově n.Kněž.
IV. vydání. Stran 380. Obrázků 375.Cena 37 Kč. Vydal a

ŽelezárnaKAREL BLAHUT v Přerově,
silniční stroje.slevárna železa a kovů, továrna na stroje, spec. výroba: obuvnické stroje,

51. a schránky na klobouky provádí nejlépe Koplikovo
Vazby knih knihařství, Přerov, Masarykovonáměstíčíslo17.

Vyznamenáno v Praze — Brně — Bratislavě —Ml. Boleslavi.

Nábytek „UNIVERSAT*““'Prostějov
Prodejny: Továrna:

Martinákova ulice číslo 5—7.Roh Vojáčkova nám. a Rejskovy
Telefon č. 350.třídy. — Telefon č. 765.

„Nová a zánovní harmonia
M prodá za výhodnýchpodmínek

Chrámové družstvo v Pelhřimově.

LIDOVÉ KNIHKUPECTVÍ
IGNÁC "OFÍREK, OLOMOUC

dodá vám veškeré literární novinky, literaturu zábavnou, pedagogickou, po
můcky učebné atd. Vyžádejte si prospekty. Pamatujte na lidový podnik!

jako pomníky, oltáře atd.«
vyrábí a na skladě má

František Měsíček, závodumělo-kamenický,Kozlovice u Přerova.

DOPRAVU NÁBYTKUčistými vozy nábytkovými
provedenejlépe do všech míst

SAM. POLLAK, OLOMOUC.
Telefon čís. 21. Písárny: Mořícké nám, 18-19

Veškeré práce z umělého kamene

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze, Ved í z.
daktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakhvědný re
v Olomouci. Novinová sazba povol. výn. pošt. řed. v Rrně č, 75.717/VL30"IX Sdsh



Učitelé-vojácídostávají list zdarma. Sdělte své adresy!

Ročník IX. V Přerově 16. září 1930. Číslo 2.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. — Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

JOSEF ŠPONAR,
továrna školního nábytku v Přerově,

Morava.

Filiální kanceláře:

Praha-Smíchov 1271, Užhorod,
Hradec Králové, Podkarp. Rus, Kapu

Karlova čís. 384, žanskául.Novostavba.

Odborný závod natěračský, M Jateční ulice 9.
lakýrniclvíamalířstvípísmaAnt. Z aoral, Přerov, Masarykovo17.

Prvotřídní provedení. — Levné ceny.

Nábytek bezvadnéhozpracování,též na splátkyu fyFR.JASANSKÝ,Přerov, Čechova (nám.Svobody)33.= Matrace,otomany,
pohovky, drátěnky, křesla a obrazy v hojném výběru.

“ Pánské a dětské oděvy
Vysloužil a sp., Přerov, Wilsonova 2.

pokryvačství

Pomníky,oltáře,sochy Polášek a Urban,
provádíme ze všech mramorůa žul. kamenoprůmysl,
Naše-práceje solidní,odbornáahod- v S
notyumělecké.— Návrhyvlastní. Přerov- Sířava.

Stavebnía ná ové — ŘÍbnía nábytkové JOS. PISARIK,
stolařství PŘEROV,VELKÁDLÁŽKA88.

PIANALÍDLBRNO$k



ře vý 1 Užřadu let mluví SČ

To jevýborné! DE kých školách ao obvodových m , kol. Tisk
zveřejnění IV. ročníku týchž © h mluv
pokrokových organisací a Jeji“ tim co
čí plnýmiústy věc propagujhS99,
členstvo o ní — mlči. Ze 78 ěšt
ZŮS pokládá otázku obvodovýchm .
škol za časovou a % t l. devět je 6 u
zveřejnění IV. ročníku. V tomtosn U
pokrok shnil, může však se pochiub! i
že aspoň v boji proti Římu Je ratoresti
živou. v 4 DE

Nevědomost — nejhoršínepřítel.Blí
ží se druhé sčítání lidu v naši repudit
ce, při kterém se bude též zodpovídati
otázka po náboženském vyznání. 27
pokrok začíná proto podnikati barbar
ské nájezdy mezí náš lid a vytahuje
zrezivělé zbraně tisíckrát vyvrácenýc
lž: proti katolictví, jen aby Řím u nás
byl potřen. Co souditi o učitelském
časopisu, který vtlouká svým čtenářům
do hlav, že římští theologové i řím
ský papež udržují a rozšiřují vcírhví
pověry, jako částky z pěti chlebů a
dvou rybiček, dvě lahvičky s krví a
vodou z prstů Ježíšových atd. Je t
duševně omezený pisatel č; předpoklá
dá samé přihlouplé čtenáře? Víme 0
všem, že články tohoto druhu jsou vy
počítány na efekt tímto způsobem: Pi
satel ví, že překrucuje pravdu nebo
pronáší lež, Ví také, že nikdo s ním
nebude polemisovati, protože odpově
děno bylo již mnohokráte, ale u čes
kého pokrokuje dobrá vůle ne
chápati pravdu a nerozumě
t; jí. Proto se po letech vytáhnou za
se tytéž silné argumenty, kterých se
přece některá liberalismem odkojená
dušička lekne a s Římem zúčtuje. Pro
nevědomce jsou psány články toho
druhu a zůstane pro příští věky ošk
livou skvrnou na jméně čes
kých t zv.pokrokových uči
telů, Žeprávě onise propůjčili k tak nízké agitaci. Cír
kev nepadne, zmenší-li ce
početkatolíků vnašírepub
lice, Církev je živa, vzrůstá a mo
hutní, Nejlepší lidé celého světa vra
cejí se k ní. Když 15.srpna letošního
roku v srdci katolické církve vLur
dech na 100.000 příslušníků všech ná
rodů světa klanělo se Kristu eucharie
tickému a když večer po světelné. . . m
průvodě tisíce rtů se chvělo slo
„Credo in unum Deum“, bylo cítitiži.
velné nadšení všech těch katolíků: vá.
lalo z očí, vyzařovalo z gest a hromo
vým echem odráželo se od basilikypří
slovech:„A v jednu sva tou ka

. a apoštolskou círpoliska dát jeené
náme,že paní Esperanza Garigová zpl
vala s ostatními, neboť Je věřící kato
ličhou, a náš president ji svého času: blahopřál.Církvi čes

k ství neuškodí.Je
příliš malé a tolik banální, Užívá jen
sprostých vtipů a těmi se ješlě žádná
ušlechtiláduše nenasytila.Ale ná
rod doplatí jednou účet ne
svědomitých vychovatelů.

lis vážné slovo, než aby sta

ké pokrokář

To je pří v
čilozacpatisi uši. Národ je v ne
bezpečí, Stůně na nedostatek hod
not, na pokles morálky, na úbytek
pravdy a na úpadek čistého umění.Jen katolictví, plné jasu
pravdy a očišťujícího ohně
lásky může náš národ vstavitinakolejepokojných ča
sů, po kterých by dospěl k
blahobytu duševnímu i tě
lesnému, Katolictvíje síla a nadše
ní, Ono může vyvésti národ z kaluží
na vrcholky, Katoličtí učitelé znají nej
lépe nevědomost, nejhoršího nepřítele,
který s druhého břehu bude proti nám
útočiti. Buďme připraveni a vyzbrojení
pravdou i ctností, Veritas Deivincit! — a

80. ročník kalendáře „Moravan“ na
rok 1931již vyšel. Nejstarší tento mo
ravský posel zaslouží si jistě plnou
měrou hojného odbytu a největšího
rozšíření.Nakladatelství Občanské tis

Zeny v Brně, Starobrněnská ul. CenaKč.

Ta nová osnova.

Tenhle Dérer ten to žene!
Mění školu od kořene:
přes sto stránek s hustým tiskem
záhadným je školy ziskem,

Pokroku však statní borci
chválí si tu nofnou porci:
Osnova prý školy nová :
možností stoh nových chová.

Dobrá Prý je a být musi!
(Předmluva aspoň je výtečná
a snad řeknou, až ji zkusí,
že osnova sama je zbytečná.)

Puntik.



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 16. ZÁŘÍ 1930 ČÍSLO 2.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Jan Ev. Trávníček:
Práce katolického učitele na obrození katolícísmu

v dnešní společností.
(Předneseno na valné hromadě v Olomouci.)

Učitel svým povoláním je postaven do školy. Ale škola není mís
tem na poušti, není oddělena hradbou od života, aspoň nemá býti
oddělena. Má s ním souviseti, má žíti jeho krví, jeho srdce má býti
též srdcem školy. Proto nejsme jako učitelé svým působením odká
záni jenom na školu, nýbrž jsme postavení i do života a do společ
nosti mímo školu. Musíme hledati ony nitky, které spojují školu s ro
dinou a se společností. Pracujeme ve škole a školou pro život a pro
společnost a pracujeme také ve společnosti — nejen pro ni —ale
1 pro školu.

Při veškeré práci, jak školní, tak mimoškolní, snažíme se uplatniti
svoje ideály. Chci kratičce pojednati o tom, jak uplatníme svoje
ideály katolicismu ve své práci mimoškolní, jak může katolický uči

(ep polupracovati s rodinou, s katolickými spolky a se společnostívůbec.
Mluvím se stanoviska a zkušeností venkovského učitele, Kolegové

z měst a míst průmyslových odpustí, že jejich prostředí není v refe
rátě plně zachyceno a zhodnoceno.

Chci podati několik praktických námětů. Nebudu vědeckou teorií
odůvodňovati, opírati a vysvětlovati nahozené myšlenky. To by ved

lo příliš do šířky. Jenom několika slovy objasním poměr teorie aprakse.
Prakse, praklické konání, je umění. Teorie je věda. To je podklad,

"Voje pramen živé vody, který napájí všecko konání, osvěžuje, oži
vuje a zkrašluje všecku praksi, Teorie je pravda (aspoň má býti).
Pravda je světlo. Aby naše cesty byly správné, aby se netratily
v přítmí, musejí býti osvětlovány světlem pravdy.

lakový je poměr teorie a prakse. Jsou spolu spojeny, Jsou jako
duše a tělo člověka, Krásná je teorie, ale nic není platna, nevtělí-li
se v čin. Junácké jsou činy, mohou i podiv vzbuditi, ale nejsou-li
ozářeny světlem krásné myšlenky, nejsou-li prodchnuty ideou, ne
chtějí-lí uskutečniti a v čin vtěliti svatou ideu, nejsou ničím než
marně vyplýtvanou energií, otrockou prací, bezduchou robotou tam,
kde měla zvoniti radostná, tvořivá práce svobodných synů Božích.

Je tedy potřebí obou. Zdá se, že teorii ovládáme aspoň poněkud,

23



důloší :čiti sev umění prakse,Tomu umění
seč jsou naše slabé sily. Je tudiždůležitoZ přesaditi, Lze ho pouze nabý
nelze se naučiti, nelze ho okopírovat ostí pozoncváním a srovnáváním před
vati neustálou a vytrvalou prací, MES 3spoň předpokládaných výsledků,
pokladů, vynaložené práce d dosažený nových průzorů. Lze se stále zdoko
sebekritikou, opravami a získáváním stale © čda, idea je objektivní, stejná pro
nalovati, stále zlepšovatisvojipraksi. n ce konaná v intencích, aby idea se
všechny, ale prakse, uskutečňovaní | cy R bude u každého jednotlivce jiná,
ujala, rostla a oživila lidská srdce, la jest a ; kde ji- koná a kdy ji koná
Prakse je subjektivní. Závisi na tom, kdo ji Pond, € Plosi měla býti šablona,
Vždyť ani u téhož člověka není vždy stejná. Kdy y v pra by bylo po její ži
kdyby měla býti vlěsnána do forem předem určených, vela ny Čo je m ) ksi
votnosti. Taková prakse by byla s to, aby zabila i krásnou1 ovati o je žd praksi
krásné a vzácné, je právě její různotvárnost, schopnost objevovati se hh Jzíl Je
né podobě, možnost využíli všech schopností, všech mohutností, všech příleži
tostí, všech vloh a sklonů toho, kdo pracuje — i prostředí — V němž se pracuje,

Tolik aspoň na vysvětlenou, že vše, co řeknu vdálejšku své přednášky, má
ráz více méně osobních námětů, jejichž vlastním účelem je vyvolali v každém
myšlenky, plány a směrnice vlastní. Vím též, že mnohé z toho, co řeknu, je zná
mo a že mnozí podobným způsobem pracují. Pro ně bude to jaksi ověřením je
jich práce. (Přišté dále.)

PUŠKY dalekostřelné,BROWNINGY,trojáky, kozlice, obojetnice,flobertky, revolvery a veškeré zbraně, střelivo a lovecké po
třeby za konkurenčnícenydodá: puškařskývelkozávod ==

A. ZDENĚK, PRAHA
RR Žitná ul. 45.

P.T.učitelůmadef. gážistůmúvěr,výh.plat.podmínky Cenlky zdarma.

Spravedlnost.

S MUDr. Jar. Durychem, majorem zdravotní služby v Olomouci, zavedeno
bylo Zemským voj. velitelstvím v Brně kárné řízení pro článek se shora uvede
ným nadpisem v květnovém čísle „Akordu", Je známo, odkud vítr věje a nej
lepší odpovědí na prclikatolickou akci jest, vezme-li hlášeníší odpov i Jest, e-li prohlášení Durychovo za
svéveškeré katol. obyvatelstvo republiky a ovšem v prvé řadě jeho inteligence

Or oravskoslezského spolku katol. učitelstva přivítal projev Durýchůvs ra „Věstník“ č E lo.: W
s radostí ( Kb z 21. června 1930) a my nyní otiskujeme celý článek. Jest

«by znalost Durychovaprohlášení byla co nejvíce rozšířena
My, Češi katolické víry, jsme trvale mentorování od Čechů nekatolických j

ko živel odcizený, rezkladný, nespolehlivý, mravně kuli r poKatotických Ve
státě jest veliká většina katolíků, k nimž patří o elb ě štšina Slov M
Němců a Maďarů. Druhým národům se jejich k tolici veliká většina Slováků,
katolickým Čechům, Máme se podrobiti jakésičeské ictví nevylýká, pouze nám,
historii; máme se říditi směrem, vyznačenýmmímojiné jme 1 m

Palacký, Havlíček, Masaryk. Své děti nemám považovajíeny Hus, Komenský,
za jakousi mládež, která po způsobu sovětské povaZovati za svoje děti, nýbrž
národu, jehož definici sice sí nikdo netroufá lo nepatří nám, nýbrž jakémusi
uvedenými jmény. 4 Vystovit, jež však je naznačena výšeezáleží na tom, koho vlastně jí di s
na tom, kolík jichjest, Záleží Mgrrika vů kteřítakto mluví a píší, ani
nám jsou výroky a autorita T. G Masaryká N ním Jejich argumentem proti
osob bezvýznamnýcha obskurních na míste.h debatě pouze pokoutně od ,
ního řádu; naopak,osoby tyto nů bj stec odlehlých a v novinách led
léhají, ať právem či á A Způsob jejich činnosti ědčí om,že se spnají, právem čineprávem, na souhla ; svědčí o tom, že se spo
blízkých. ' souhlas (presidenta republiky či osob jemu

„ Pudiž tedy vzato obeoně na vědomí, že m Češi |
jsme ochotní „podrobit se ve věcech ví Y, Češikatolické víry, nalprosto ne
nepřichází z Říma,Z toho plyne též, če svéděti p kémukoliv diktátu, který24 Ovažujeme též za své vlast



ní děti, kterým ihned z hlavy vytlučeme všechno, cokoliv se jim kdekoliv a
od kohokoliv do hlav natllouká protí úctě ke katolické víře, a nikdy nedopustí
me, pokud je ta v naší lidské moci, aby se naše děti přizpůsobovaly takovým
diktátům; autorita církve jest nám přednější, 2.

Za druhé my, Češi kalolické víry, naprosto nejsme ochotní uznati, že jsme
nějaké cizí těleso v českém národě; nejsme ani ochotni považovati se za něja
kou minorilu; chtějí-li se Češí nekatolící od nás odtrhnouti, je to jejich věcí,
dojde-li k rozlržení národa; v našem zájmu takové roztržení není, ale nelze
od nás žádat, abychom pro mlhavou představu o všenárodní svornosti okles
tili svou víru.

Za Uřetí,K loyalitě jsme vedení už svou věrou, ale naše loyalita smí býti jen
lidská a čestná, nikoliv «psovská a podlézavá, jak se jeví v ohromné většině
příležitostných i nepříležitostných projevů, Chceme ctít a milovat svůj stát a
svého presidenta se clí, se zdravým rozumem a s upřímným srdcem. Nemůže
me se snížili k nízké a nesoudné loyálnosti hochštaplerů a kreatur, jaká plní
velkou část tisku protikatolického, Jako katolíci rozumíme oběti a povinnosti
a nepotřebujeme býti o nich s druhé strany poučování, A jsou-li též mezí námí
lidé s nepoclivými a zlými úmysly, není jích více než na straně protější,

To snad zalím stačí, aby bylo jasno. Dosud jsme se nevzdali zvůli svých od
půrců a nepomýšlíme na ústup, lím méně na kapitulaci. Záleží však nejen pří
tcmnosti, nýbrž i budoucnosti na tom, kdy a jak nastane modus vivendi, ne
boť jen velmi naivní odpůrci se mohou domnivati, že se jim podaří nás rozdrtit.

Naší podmínkou jest, aby se účinně, trvale a ihned znemožnilo užívati proti
nám jména Masarykova. Jeho osoba jest chráněna jednak zákonem na ochranu
republiky, jednak zákonem o jeho zásluhách o vlast, Tím zákon znemožňuje
odezvu proti jeho autoritě, pokud se jí užívá proti učení církve katolické, a

všechna bezuzdnost nepřátel katolíků může se zbaběle chránit těmito dvěmazákony,
Namítne se, že president republiky nemá nic společného s tímto počínáním

lidi, kteří se dovolávají jeho jména „proti katolikům, a že katolíkům jsou ústav
ně zaručena rovná práva s příslušníky jiných vyznání, Této námitky uznati ne
můžeme, Církev nedovoluje užívati výroků z Písma svévolně a křivě, Totéž se
musí žádal: od kteréhokoliv autora.

Od té dcby, kdy T. G. Masaryk napsal většinu svých spisů, uplynula dlouhá
doba a mnoho věcí se změnilo. Ukázalo se, že katolictví v českých zemích po
velkém nárazu popřevratovém sice utrpělo citelně škody, ale z větší části odo
lalo i zatím není naděje na jeho likvidaci, Ukázalo se, že katolíci, zbavení
rakouských otěží, přilnuli k novému státu a že stát jich potřebuje. Ukázalo se
dále, že mnozí z přátel a spolupracovníků T, G. Masaryka nezachovali mu
svou věrnost a cddanost až do konce a že někteří, od nichž se to mohlo nejmé
ně očekávati, prováděli mu jako presidentu republiky různé hlouposti, neši
kovnosti, ba i potměšilosti a zlomyslnosti; že zkrátka T. G, Masaryk neměl
s lidmi zvláštního šlěslí; žádný z jeho přátel, důvěrníků a pomocníků se mu
ani zdaleka nevyrovná, a spíše se zdá, že se k němu tlačí lidé odvození, nalo
mení, nesamostatní, kterých on sám sotva může k něčemu opravdu vážnému a
úspěšnému potřebovat, kteří však sami opravdu potřebují jeho,

Z cho je zřejmo, že poměr T, G. Masaryka, jakožto prvního presidenta re
publiky k českým katolíkům nyní, když od převratu uplyrulo skora dvanáct let
a když president překročil svou osmdesátku, liší se svými podmínkami od dob
před válkou. I jeho bývalí osobní odpůrci mezi katolíky chovají k němu skuteč
nou, byť ne slepou úctu, která není ani prospěchářská, ani strachem vynucená.
Zásluhy T. G, Masaryka o vlast, ktercu všichni milujeme, uznáváme všichni,
třebas se v tem lišíme od nekatolíků, neboť tito připisují jeho úspěch tomu,
že šel od Husa přes Havlíčka, kdežto my v něm vidíme vyvolený nástroj Boží a
v jeho dile spatřujeme účinky milosti, Rozdíl ve víře nemůže v nás zmenšovat
úctu a vděčnost a také nezmenšuje.

Ale k dokonalému poměru mezi lidmi smrtelnými je třeba spravedlnosti, Ne
té spravedlnosti, která hubí svět, ale které je třeba k lásce, Cití-li někdo, že se
něco jinak jeví než dříve, že nějaká zkušenost se jeví v jiném světle, že nějaký
dřívější soud či aspoň jeho formulace pozbývá platnosti, pak ta jednoduše
upřímně vyzná. Soudy lidské nejsou neomylné a většinou potřebují doplňků a
korektur. Spravedlnost -se nemá promeškávati, zvláště když doba pokračila.

25



Třebas je možno, že první president republiky přežije ještě mnohého z nás,
řece | spravedlnost není nikdy příliš záhy, »* rutno| t že osobní přání | residentovo, aby se neužívalo do
Tu nutno počílat -s tím, . x © byl I

savadním způsobem jehavýroků proti katolíkům, jistě by nebylo splněno a vy
kládalo by se to jako ústup před nátlakem; užívalo DYse toho pak tím horli
věji, jen by se vynašel nějaký nový způsob. A i kdyby se příma hřešilo proti ta
kovému přání presidentovu, byl by president bezmocný, poněvadž by se to ne
mohlo stíhat. .

My potřebujeme tedy něčeha praktičtějšího. Potřebujeme, aby president re
publiky podal národu svůj dnešní názor na tyto věci, a lo takovým způsobem,
jakým mu podával své názory dříve, aby totiž to vešlo v obecnou známost jako
názor autentický, zveřejněný a definitivní,

Splnění tohoto požadavku není pouze potřebou naší. Život duše jest věčný.
Po rodičích žijí děti, pak zase jejich děti. Záleží na tom, aby raše děti a naše
potomstvo mohlo zdědit úctu k prvnímu presidentu republiky bez stínu a bez
hořkostipro zapomenutou či nedokonanou spravedlnost. T. G, Masaryk není
jen presidentem těch na protější straně, nýbrž pra nás jest presidentem naším
a nemělo by smyslu, kdyby této skutečnosti odepřel uznání,

Vyučování mluvnici podle nových osnov.

Nové učebné osnovy mají 1i ání j. € učebné „mají uplatnit ve vyučování jaz ku č á ;
sice už dávno byly hlásány a porůznu uokutečňován V OSE novědy, které
nebylo však ná . y, pro jejichž zevšeobecněníbylo však opory V osnovách, Stanoví, „aby vyučování jaz kové i
nářeči žákova a jen nenáhle a šetrně vedlo k jazykuspi pary no vycházelo od
dokonej se v podstatě na nižším stupni.“ yku spisovnému, Tento přechod

Tato zásada musí platiti hlavně v mluvnici, Mluvni í

nalovati řeč žákovu, buditi porozumění O Správnost.musí vzdělávati, zdoko
ného, obohacovati řeč tvary nářečí i P S SPránon výrazu ústního i písem
s pravidly, jimiž se správná řečřídí ob bylo a a konečně seznámili
pro jazyk, který by byl velmi bezpečným voditky bylo vypěstovati v žácích cil

Nářečí se dostává zaslouženého uz ání Z itkem bohatství mateřského jazyka
Mao je mluvenářečK a je m vycházelijazykovévyučo. opé mno tlů v.u? © © noho rů ý ařečí -—

PÁD on nad ust ánvadké nás za aksmadnostanoviást Moravy.A přece — koliktu valašské nářečí zaujímá no sla

bona VÁnakKlodsko bí seradívBrozssackutéž mluví ji al 5 Joboukách, jinak V oblasti PNC
Učitel musí se me než na Vel. Meziříčsku!A tak to sti hornoliděanské na
chylky od spisová „seznámiti s nářečím svého působiště e v každém nářečí.
a ylky spisovné češtiny si bedlivě svého působiště, Hlavní znaky a od
MI tě musí poslouchati, jak mluví poznamená. Stále si všímá zvlášt Padí už mnohé nahrazují spiso ví staří lidé, Ti mají mejzachoval K rečí.

zrárnémoyadřváníKdybyvěc časů nanošklémnářečím "louhypose dostaldo zlé si na nečistém nářečí

„zmodernisovaným er ekl by dětem: v nářečí ílkáte te mladých, snadno
od rodičů, od dědě ) — ale děti zatím slyšídoma + tak (jak se mluví

E45 bodo ěčka a babičky ji slyší doma v
biště bude tvrdým oříškem y jiný tvar. Vniknouti sprá nenuceném hovoru

Niko em, nelze míti za to že Botelé z jiného kraje. právně do nářeči půso
ha li, Všecka nářečí jsou vla:stně ylo nutno stále a stále se dovolávati náutný tok, a tím je správná spí struhami a strůžkami, k se ovolávati nářečí.
opravdu živýmj á spisovná češt! i i, které ústí v jed
lostí by živým jazykem, ne nějakou muna, Spisovná čeština musí jeden mo"tí by odpuzovala. Nářečí mají obohmusejní zvláštností, kt „musí ovšem býti
a životnými výrazy. Nář jí obohacovati spiso lí, kteráuž svou zírnu“, y. Nářečím : plsovnou ,
dící život (oddělovatbet v, mluví, v něm je Život k správnými, jadrnými
všecky hráze, aby se vody rozlilhřehradou spisovné řečí © nesmí se ten prouTo je poměr nář rozlily a slily v jez řeči, A zase nelze : iářečí a- jezero strhati

A ! Í a spisovné řeči « v němž by vodnyní poměr mluvnice a správnéAn: y vodabrzy zahnívala,

še souborpravidel,kteráplynou eeze samého j haso jazyka, jehož se právě
Mluvnice musí býti

něvadž mluvená řeě |Yjěsné a živé souvislosti s jazyk, podléhá změnám, Proty ep novenou řečí, 20nás zarážeti, že i

26



mluvnická pravidla se časem mohou měnití, Nesmíme považovali za gramatiku
mrtvého jazyka, který se už nemění, jako na příklad latina. — :

Prolo nelze do mluvnice na obecné školevtěsnávati gramatickou učenost, v
deckou soustavu — která je velmi dobrá a potřebná v teoretické vědě alemálo poslouží dětem. Jejich řeč ani neobohatí, aní neprobudí živý cit jazykový.

Osnovy žádají, aby se na obecné škole učilo mluvnici prakticky, nikoli teore
ticky. Teprve vyšší stupeň má poznatí přehled mluvnické soustavy, ©

Prakticky vyučovati — to znamená učíti nejdříve tomu, čehoje nejvíce zapo
třebí. A to musí jíti stále souběžně snaha: naučiti žáka správným tvarům a
odučiti ho odchylkám, kterými se nářečí odlišuje od řeči spísovné, Odučování
děje se právě opačnou čínností: cvičením správných tvarů.

K tomu jsou určeny lak zvané mluvnické cviky. , 2..
Nutnoje- rozlišovatí od mluvních cviků. Mluvní cviky jsou hovory a vyprávění

žáků za účelem rozpoutání řečí žáků. Mluvní cvíky rozhojňují slovní zásobu žá
ků, cvičí je ve spojování vět, bystří úsudek a postřeh, V nich se jeví stupeň du

ševní vyspělosti, pohotovost výrazu i stylisace, odchylky nářečí od spisovné řeči. Mluvní cviky dopřávají volnost pcužíti i nářečí. Neomezujíse jen na vyučo
vání jazykové, ale má se jich užívati ve všech předmětech.

Mluvnické cviky jsou několikery: ,
1. Přiležitostné — konají se po každém mluvním cviku — to jest vždy, kdykoli

se žáci samostatně vyjadřují a užijí tvarů z nářečí nebo vůbec chybných tvarů..
Povaha těchto cviků vyžaduje, aby se konaly ve všech předmětech, při každé
příležitosti, nejen v mluvnici, Tím se vyhoví požadavku, který osnovy kladou na
přední místo: „Všechno vyučování vzdělávej jazyk žáků.“

2. Soustavné — kterými vlaslně prakticky vyučujeme mluvnici. | zde má se
vycházeti od nářečí — mají se opravovati cdchylky jeho od jazyka spisovné
ho, aby mu žáci pcmalu navykali. Ale zde už třeba jakési soustavy — ne sice
vědecko-gramatické, ale praktické, která by přihlížela k tomu, aby se postup
ně procvičilo všecko učivo, aby hlavní důraz se položil na ty partie, ve kterých
se nářečí nejvíce odchyluje, A ta je v každém nářečí jiná partie. Proto nelze na

diktovati rozvrh učiva stejný pro všecky školy — ani ne pro všecky školyV okrese.
Těmito cviky mohou býti krátká vyprávění a vůbec mluvní projevy žáků —

učitelem řízené. Z nich se vyberou ipříslušné mluvnické zjevy. Vytkne se, jaký
rozdíl mezi nářečím a spis. řečí, Tvary spisovné se cvičí v témž vypravění, Věty
se různě obměňují, aby se tvořilo co nejvíce tvarů podcbných, Správné tvary
se poznamenají, aby také zvukové vjemy podporovaly zapamatování, Připdají se
i cviky písemné.

3. Teoretické a praktické. Teoretické cviky nastupují hlavně na vyšším stup
ni, kde se učiva mluvnické řadí v soustavu. Zde už je třeba i hlavních věcí
z mluvnické teorie.

Praktické cviky jsou ony, o kterých shora pojednáno pod heslem soustavné,
Jednotlivých druhů cviků nelze při vyučování přesně odlišovati — splývají

často spolu a zapadají do sebe aspoň určitými částmi.
Důležitou je otázka cvičebnicmluvnice, Můllerovy cvičebnice jsou spíše pra

vopisnými cvičebnicemi. Za východisko mluvnických cviků se nehodí. Spíše se
hodí k tomu, aby po cvičení ústním bylo z nich dáno příhodné písemné cvičení.
Slohová část poskytne aspoň náměty k hovorům mluvnických oviků.

Novým wosnovámlépe vyhovuje Tožičkova cvičebnice Mateřídouška, Každá
stať vlastně navazuje na rozhovor. Náměty poskytují četné obrázky, plné roz
manitých dějů. Je v nich naznačen i metodický postup, jak z hovoru vyvoditi
mluvnické učivo.

Žádná učebnice nedá učiteli všeho, Musí sám pracovat a vynalézati způsoby,
kterými by nejlépe došel k cíli,

Iks.

Vzpomínka na Frýdlant.

Ami referát, ani popis, byl jsem tam jen druhý týden, Ale tak zajímavá spo
lečnost, jaká se sešla ve Frýdlantu, nesejde s mysli snadna. Společnostvýraz
ných postav, osobitých povah a zajímavých jednotlivců, z polovice prázdninová

21



ě ivá společ
, má a vědychlivá SP Ňrostných, z polovice pozor eselí uzavřené o

kolonie lidi volných4 DOB tom dovádivéa ká ízněných, avšak nej
nost na odbornýcho anost jednotlivcůduchovýů P iovedly uvědomiti,
kroužku, sdílnost i neadě duše ve chvílích soustřednoskrásnější úkaz, že ty m use
že půjdou domů jak s exe otlivétváře,jedn vidím v duchu ty různé obličeje,zpomínám po návratu na

sdli zradit, jaký kdo
i adivé vádí — ještě na dálku še pošlí 2 povím, všecko po

cosi dovádivéhoÚžnejšt < kolefaredaktorměneprozác. Požima,ústy, noyl. Co se mi můžestát — Sole" vou povahupr oval.( L
im, jací j li a čím 4£do : ; ho pa druhém: —

Sámdostátaí< achya jezábavněaPonína,D9ISomoňejenněsěína1! 6 ko s čič i celá : £. ee 2“ Ziet4

š Ze ojího.ae A áhy,Sk z nichstálezářilamisionářskyČistášeho duc .

Účastnici zahájení Prázdninového pokračovacího vzdělávacího kursu katolického
učitelstva čsl. ve Frýdlantě n. Ostr. dne 4. srpna 1930,

„ěžská duše, se vší záhadností člověka, který vidí dál než okolí a dělá se
prostým, aby na něm nebylo tolik vidět jeho vzdělání. Přeskočte na druhou
stranu stolu, kde se dívá jiskrnýma očima jinošsky švižný prof, S, Divá se to
pronikavě bystrý pozorovatel, duch kritický a přímý, který snad do smrti nesta
ne se diplomatem. Jsou to oči člověka nesmířeného se světem, který se ještě
nepoddal a poddat nemíní. Zato prof, dr, Závadský, jak rozdílná to bytost,
jak snivý pohled vědce! Ten vyrovnaně a s láskou objímá v pohledu všecky

Boží tvory a Hvorečkyai nás vesvé dobrotě k nim počílá.eště nevinnější očí má dvojnásobný doktor, prof,Š., vzá riginál : 
ka, duše pro svou hloubku až dětsky prostá, Kdyby nebyloZo lome:
né linie čela a nosu, sotva by překonal v životě tolik postupných cílů — v 0
čích nemá ani trochu tvrdosti, které bývá potřebí k podobnému vyniknutí

V očích měla i celou svou veselou šelmovskou dušičku „Marienka“ z Pravna
z očí a nikoliv z útlé postavy hleděla Aničče Ch, její jemná ráznost oči zrazo
valy i plachost a sensitivnost Aničky Hr, (víte, té z Březových Hor) enla se jemnost a ušlechtilost celé bytosti Heřm o

i A 1 „M lím, že 1 ' IS
tentku Vinuší vybral si pan prof, Š, pro její líbezné věrnéoči, bu věrnou asis

28



Byli jiní, kterým jste se musili divati prvně na rty. Nikdy byste například n2
hledali v historikovi dr Dr, podle příjemně buculatýci tvarů než čuší szale
čensky družno::. veselou a zpěvnou. ale podívěte se na úzké lomené zty, vidíte
hned, kolik uhodilo; ostře řezaná energie, Kdyby roztomile ducaté tváře ne
mírnily dojem rtů, musil by se ho člověk jako profesora bát, Ida T. měla rt
aristokratické, jež mlčky zakazovaly příliš bodré chování vůčí ní. Marie :
(z Brna) prozrazovala zas jimi svou poněkud hrdou nepřístupnost, libující si
v „splendid isolation“",Vedoucí kursu, kol, K, skrýval ve výrazu úst jakýsi rys
záhadně bolestný, také čeloa brada ukazovaly povahu složitější. Kol. Ž. měl
kolem úst tichou uzavřenost, jež často vede k duševní a duchovní hloubce.
Kol. SI., „šotek kursu“, odzbrojíl pohledem i úsměvem, když jeho nehledanost
zdála se někdy silnějšího „fládru“. Bytost celkem průzračná, Byl i mílý a ne
únavný. S., vuléo „zaohránce“, Měl obnou, typickou lebku iniciativního pra
covníka jako K., ale chyběla mu jeho pronikavost v nosním profilu a energic
ká brada, Vystupující nos kol, Romualda K. prozrazoval samostatný úsudek, jeho
vlomený kořen tichou vytrvalost, Brada však svědčila, že by měl míti více trpě
livosti v zacházení s lidmi, aspoň tak, jako ji má v zacházení s věcmi, kdy ne
mluví hlasem hromu, Kol. redaktor připomínal svým „Gesichtsvorsprung“ ná

padně, nos dra Š. Byla by to také podobná houževnatost v překonávání přeážek?
Byla to celá galerie tváří a povah, nepamatují všech. Vzpomínám ještě kol.

C., klidně nedbalého elegána, jinocha Huvaras jeho notami, povahově složi
tou Lidku K., její zajímavou sestru Annu, sestry Zhánělovy, Valendinovy, dět
sky rozkošnou pí prof. Sk., MUDr. K. (nemohl jsem odhalit, co v něm vlastně
vězí) — a potom ovšem ještě na jednu, která svou samorostlou a nevysycha
jící veselostí bavila všecky přítomné, na pí Růženu K.

A ctihodné sestřičky, to je kapitola sama pro sebe. Kdo by řekl, jak dovedou
být příjemné a veselé, jak jsou rády na světě! Vyučují, šíjí, vaří, malují, na
housle hrají, posluhují, zazpívají pražské pouliční popěvky, zajímají se © lite
rární avantgardní kritiku, spravují rozsáhlý ústav se školou obecnou, měšťan
skou a obchodní, mají pensionát, rozsáhlé a bohaté kabinety se vší možnou vý
strojí a výzbrojí, hospodaří, operetku vypraví, mají inteligentní a oduševnělé
tváře a všecky bez výjimky: dobré, milé srdce! A jejich velebná máti, to je
srdce ze samého zlata.

Vzpomínáme mile a vzpomínáme rádi, Bylo mezi námi krásně i když pršelo.
Bylo totiž mezi námi něco, co působilo radost kněžskému srdci našeho duch

rádce: něco duchovního, vonného.
Kolegové a kolegyně, pánípřednášející, i vy čtenáři: Na milou shledanou

za rok, na shledanou na Šumavě!

ORGANISAČNÍ HLÍDKA Zvemeke schůz; i kolegyně a kolegy
z okolních okresů a ct, sestry.

Krajinský odbor katolického učitel- Členstvu moravskoslezského spolku.
stva v Uh. Brodě koná první členskou —Kdo v Posledních dvou letech nedostal
schůzi v tomto škol. roce ve čtvrtek — složenku na placení členských příspěv
18. září o 9. hod, dopol. ve spolkové — ků (konto č, 102.758),nechť se o ni při
místnosti Lidového domu. Přiveďte s | hlásí do 15. října t. r. u pokladní spol
sebou mladé, nově ustanovené kolegy | kové, pi profesorky M. Váňové, Brno,
a kolegyně katolického smýšlení, ať © Zahradnická. 19,
řady naše utěšeně rostou! As—. Předseda Spolku moravskoslezského

Při oslavách šedesátin mséra dra ©apředseda Říšského Svazu kol. posl.
Šrámka v Olomouci7. září zastupovali | Josef Vičánek byl na letošní mo
katolické učitelstvo kol, Burián, Kres- | ravekoslezské valné hromadě předmě
týn, Hrbáček, Borek a Kuncek. tem srdečných ovací. Členstvo chápe

Odbor katol učitelstva na okrese © jeho velikou práci pro blaho spolku a
přerovském koná ve středu 17. září o © zejména ovšem pro blaho těch nesčet
2. hod. odpol. v klášteře na Šířavě| ných jedinců, kteří se k němu obraceli
členskou schůzi. Na programu mimo| se žádostmi o intervence, Je zejména
jiné předáška kol, Kuncka „O vyučo- | dobře známa jeho práce tehdy, když
vání tělocviku“ a dp. katechety Ed. mnoho z 'našich členů a zejména ti
Škrobánka „O vyučování němčině“. mladi, neměli mista. Tehdy kol. posla

29



desitky našeho. členstva za okolností

stávající parlamenfni „sezoně- zase
úáš předseda jako vždy ujme se našich
učitelských požadavků, a přejeme mu
v těto prácí mnoho zdaru. Bude toho
třeba, bude se jednati právě i o nás.

nou hromadu na 24. září do mistnosti
Lidového domu v Olomouci o 10. hod.
Program: 1. Zahájení, 2, Referát kole
gy Hrbáčka. 3. Vyřizování dotazů práv
ních a přání. 4, Podání zpráv funk
cionářů. 5. Volby výboru. 6. Volné ná
vrhy. Žádají se tímto o účast nejen
členové, ale aby se dostavili i přátelé
katolického učitelstva, Nechť pošlou
mladé kolegy a kolegyně, aby se při
hlásil; za členy. Jmenovitě obracím se
na katolické k-legy a kolegyně, aby
uznali za nutné organisovati se a zú
častňovati se pilně každé schůze od
boru.

Kolegyně a kclefové z Olomucka,
Litovelska a sev. Moravy! Slibili jsme
si na dubnovém sjezdu, že my katol.
učitelé a učitelky z Hané a sev, Mo
ravy půjdeme rázně vpřed, K prove
dení rozhodnutí třeba ovšem v prvé
řadě pevných kraj, odborů. Přijděte
proto 24. t. m. o 10, hod, dopol. na
schůzi do Olomouce, ať se scelíme ve
vašem kraji, Zdař Bůh! Hrbáček,

HLÍDKA UČITELEK DOM,
NAUK

školní rok, plný práce. My, mladé uči
telky ženských ručních praci, upíráme
toužebně zrak svůj ke svým starším
kolegynim, které by nám měly radit,
které by nám měly darovati ze svých
bohatých zkušeností, kterými nás ne
může zásobit; učitelský ústav, nýbrž
prakse. Již několik roků vychází
„Věstník katol, učitelstva" a za celou
tu dobu nenašla se duše, která by uči
nila průlom v fom trpném mlčení na
šeho oboru. Je dosti učitelek ženských
ručních prací, které jsou věřící, ba
řekla bych, myslí si, že hluboce věřící,
které jsou v pokrokové organisací a
které asi právě odvádí ta pasivita. se
kterou chováme pro naši věc, náš 0
bor. Čí je fo vína? Zase naše, Nemůže
me přece žádati od literních učitelů,
aby nás sežnamovalí s různými otáz
kamí a různými pracemi našeho obo
ru? Rozhodně musíme v této věcí ně

ředně by -bylo dobré, aby
šly, kolik je nás. Za druhé,

ly styky aspoň Věst
aspoň jednou za Čas

co:činiti,
chom věděly,

níkem. Za třetí:

ily, rozdělily o své zkušenosti, při
vedly více kolegyni, abychom rostly a
mohutněly.Ale tak, jak to stále jde...
ta vlažnost spánku podobná když nás
bude stále objímat, ta nás daleko ne
dovede. Tedy — nebát se, ukázat se,
že jsme laké na světě a S chutí do
práce, které volám „Zdař Bůh“. š, R.
— Pozn, red. Vítámeopravdus ra
dostí tento projev. Vyzvali jsme již ně
kolikrát kolegyně učitelky dom, nauk,
by sí zavedly v listě svou vlastní rub
riku. Nyní snad se tato již uskuteční.
Tedy — jen vpřed!

Jak zabili organisaci.

1, Nechoď na organisační schůzi!
2, Jdeš-li tam, přijdi pozdě!
3. Je-li špatné počasí, ať ti ani ne

napadne jíti na schůzi!
4, Vše, co se na schůzi přihodí, při

čti k vině předsedajicího nebo pořada
telů!

5. Nepřijímej nikdy žádné funkce,
neboť je pohodlnější zůstati v pozadí
a kritisovati!

6. Nejsi-li ve výboru, pak nechoď na
schůze;jsi-li jeho členem, 'pokládej
vše za špatné!

, 7. Jsi-li tázán na své miněni, řekni,
že nemáš, co bys připomenul, ale pak
vykládej, jak se to mělo vlastně dělat!
„8 Nedělej nic, než co je nezbytně

třeba, a když ostatní postupují jednot
ně, prohlaš, že organisace jest ovládá
na klikou!

A Nepospichej s placením přispěvků
i předplatným novin, a počkej, až 'tě
aspoň dvakrát nebo třikrát upomenou!

10. Neziskávej nových č !
af se starají jiní! Vel členů! O to

ROZHLEDY

K valnému sjezdu pol řI ského křesť,

A olstva, Levicověorientovaný Sva
po. E netěítelstva konal svůj sjezd v
ýehžBau, Bervenoej tvo křesťan

eVicový svaz učitelsk
O výstavě poznaňské v
sjezd ve stejnou doby j

již také loni
f'oznan; konal
ako učitelstvo



křesťanské, Ovšem, smýšlení levicové
ho -učitelstva v Polsku je: poněkud jiné
než čistě „pokrokové“, O tom. svědčí

. tento obrázek:

Na sjezdě levicového učitelstva vy
stoupil posl, Czapiňskí proti vládě, že
jmenovala: vičeministrem (vyuč. a nár.
osvěty) katol. kněze, Zvedla se však
proti němu bouře odporu a musel se
vzdát slova.

U nás by to sotva bylo tak možné,
V Polsku je to přirozenější, protože
učitelslvo chce býti pro neurovnané
politické poměry vzdáleno aktivního
zatahování do politiky,

Příští sjezd (na rok) se koná ve Var
šavě. Byly k němu již učíněny přísluš
né disposice,

Máme v Polsku mezi učitelstvem
mnoho významných přátel. Vedle celé
řady učitelů a učitelek sluší jmenovatí
zejména p. předsedu senátora Michala
Siciňskiho ze Lvova a p. redaktora
Henryka Maciejewskiho z Varšavy,
kteří jsou našimi upřímným; přáteli a
kteří vykonali již velmi mnoho pro
vzájemnou spolupráci,

Doufáme, že tímto novým zdůrazně
ním přátelství mezi katol. učitelstvem
polským a naším jsme vykonal; další
krok k našemu cíli, Bylo by s; přáti,
aby naši členové a členky hojně do
bratrské Polsky zajížděli. Jsou to vý
lety poučné a v kruhu polských kole
gů a kolegyň srdečné. Ti, kteří tam
byli letos, vám jistě o tom zprávu vy
dají, Polsko má mnoho krásných mist
(Tatry, Vělička, Pomoří) a kdo tam
pojede, litovat nebude. ©

Máme vzbuzovati ve škole zájem 0
včelařství, na což v poslední době vět
šinou zapomínáme. Uvádíme pro zají
mavost několik dat o včelařství v čsi.
republice, Podle údajů St. statistické
ho úřadu bylo v roce 1929 95.753 vče
Jařů. Podle povolání se včelařstvím nej
více zabýval; zemědělci, kterých bylo
53.376, dále 5903 učitelů a profesorů,
1346 kněží, 2992 lesníků, 3784 železni
čářů, 3576 jiných úředníků, 10.787 ře
meslníků, 2960 obchodníků, 6719 děl
níků a 4310 soukromníků a osob jiné
ho povolání. Tito včelaři opatrovali
541.844 včelstev, která vydala 3 mil.
94.037 kg medu a 134.373 kg vosku.
Za med přijali včelaři při průměrné
ceně 16.79 Kč 51,953.646 Kč a za vosk
při průměrné ceně 28.63 Kč 3 mil.
712.424 Kč, Nejlepších výsledků do
sáhli včelaři podkarpatšti, a to 918
kg medu z úlu, pak čeští 8.10 ký, slo
venští 7.09 kg- amoravští 6.10 kf.

31

Čeho potřebujeme. Tanou mí na
myslislova kol. redaktora z 16. č, min.
ročníku: „Katolické učitelstvo jde ny
ni pěkně vpřed." Jistě, že každý čte
nář pocítil záchvěv radostí a že proud
nového nadšení posílil často prací u
mdlévající údy našeho katol. učitel
stva, které horlivě se snaží o své se
bevzdělání, pracuje v kulturních orga
nisacích a zapomíná na sebe s oběta
vou skromností, kterou bychom marně
hledali u mnohých jiných.

Pracujeme, horlíme, umdléváme, lká
me nad neúspěchy ve škole, na tvrdou
práci mezí mládeží si stěžujeme a za
pomínáme, že naše prostředí má vždy
o stupeň nižší temperaturu než my sa
mi. *

Potřebujeme chvílky kli
du pro svůj duševní život,
který zhusta pro vnější akce zanedbá
váme. Katolický učitel jest mnohem
více než učitel, neboť více rozdává.
Kde jiní podávají suchý teoretický ná
vod, tam katol, učitel dává příklad,
kde jiní staví na obdiv střízlivou ob
čanskou ctnost, rozdává katol. učitel
víru, naději a lásku. Tu platí slova sv.
Bernarda: „Mnoho potrubí — málo ná
drží.“ Stále jsme v činnosti, poučuje
me, pomáháme, reformujeme, ale má
lo milosti zadržujeme Pro svou vypráh
lou duši.

Potřebujeme každý den chvilku sa
moty. Tolik se namluvíme k jiným,
ale duše nám vyčítá, že pro ni nemá
me za den ani slovíčka. Prima sibi ca
ritas je theologická zásada, O sv. Ber
nardu, opatu z Clairvaux, píše jeho se
kretář: „Napřed zcela sobě, a pak zce
la jiným.' To jest, čeho se nám nedo
stává: shlédnouti se ve vlastnim zrcad
le, zeptati se duše: Byl jsem celý den
s Kristem? Byl jsem opravdu katolic
kým učitelem?

Mermillod píše: Ježíš musi být živo
tem mé činnosti, Pro nás platí: Ježíš
musí být životem činnosti katolického
učitele, On — nejlepší Učitel — náš
Pán a Mistr má nárok žádat; na nás
chvilku z propůjčeného nám života k
hovoru s duší, která bývá jeho příbyt
kem. Takový okamžik svatého hovoru
s duší a jejim Bohem osvobozuje bož
skou lásku z okovů našich chyb a den
nich poklesků, ona nás prozařuje a
zmocňuje naši vůli mnohokrát ke ko
nání dobra. Modlitby potřebujeme, aby
její vláha osvěžila suchopár naší akti

vity apoštolát pouhé činnosti,Naše působení má mnohé potíže.
Jsme jen lidé a setkáváme se zase jen



e iiámi. Dnes je málo pochvě šťast
ných úsměvů ve světě, Spíše Jidášské
polibení se: najde. Potkáváme se s6
zlobou, záštím a snadno sam; upadáme
v chyby našich nepřátel. A přece akti
vila katol, učitele musí tryskati z lás
ky. Nemůžeme dáti, čeho nemáme.
Naplňujme proto nejprve číše svých
duší láskou. Až budou přetékati, na
pájejme ostatních. .

Nedejme se ničím oloupiti o každo
denní chvilku pro svou duši! Přemýš
lejme o svých pracích a raďme se čas
to s Mistrem!

Těchto několik myšlenek načrtnuto
je podle J. B. Chautarda: Duše veške
rého apoštolátu, Vřele doporučujemel
K věcné diskusi podávám otázku uči
telských exercicií na Moravě — 1 V
Čechách. Podařily by se? (Myslím čas
těji!) kh.

Výnos ministerstva školství a národní
osvěty o přijímání žáků škol měšťan
ských čo školy střední. Dosud vstupo
vali žáci školy měšťanské buď přímo
do praktického života, nebo navštěvo
vali školy odborné, k nimž byla vyža
dována příprava na škole občanské či
nižší škole střední. Letošním výnosem
min. školství a nár, osvěty čís, 164222
29-[I upravuje se vstup těchto žáků do
školy střední, Rodiče ohlásí škole ob
čanské, kam hodlají žáka na pokračo
vání ve studiích umistiti a oznámí i
střední školu, Ostatní provedou ředi
telství škol. Osobní list, vypravený ře
ditelstvím školy měšťanské a podepsa
ný ředitelem a třídním učitelem, v zá
věru mluví o způsobilostí žáka pro stu
dium. Přirozeně, že jeví souhlas s jeho
prospěchem za.leta ztrávená na měš
fanské škole. Bude asi těžko rozhod
nouti o jeho způsobilosti pro gymna
sium, reálku, reformní reálné gymna
sium, protože zde se jedná o rozhodu
jící předměty, které na měšťanských
školách jsou nepovinné, totiž o cizí ja
zyky. Za velmi způsobilého žáka po
kládáme toho, kdo v posledním vysvěd
čení měl známky výborné a žádnou
dobrou. Nehledí se na známky ze zpě
vu, ručních prací a tělesné výchovy,
Př; vstupu do vyšší třídy škol střed
ních promíjí se žákům zkoušky z ně
kterých předmětů podle toho, jaká je
jejich navržená způsobilost (velmi způ
sobilý, způsobilý). Z ostatních předmě
tů vykonají ihned zkoušky diferenční,
Žáci způsobilí konají tyto zkoušky
ihned, žáci velmí způsobilí vykonají je
do konce školního roku, když potvrdí
měšťanská škola, že žák nemohl se bez

vdajů ičů předmětu
imořádných výdajů rodičů P

mimo Žáci,kteřínemajiný,
velmi způsobilý či alespoň způsobilý,
musejí sepodrobiti zkoužce Zezepředmětů.Požadavky Při ího
nejsou přepjaté.Z jazyka vyu

vedle logičnosti vyžaduje se Kmen
pravopisu a obralnost ve Vyjadí á :
Z počtů koná se zkouška písemná :
ústní.Přivšechzkouškáchhledí Sí
k všeobecné zralost; než k podrol nos
tem. Menší nedostatky lze prominou i
v naději, že žák při dobrých schopnos
tech a vůl; může je během studia na
hraditi. Výnos má veliký důsledek pro
mládež vrstev slabších, která po řád
ném prospěchu může pokračovati ve
vyšší střední škole. Je nutno přiznati,
že sluší veřejně oceniti dobrou vůli pro
fcsorů, kteří proti výnosu nevystoupili,
neboť jim v nižších třídách škol.střed
ních jistě ubudou žáci, kteří bušou na
vštěvovati školu měšťanskou. Tím bu
de mnohá střední škola jeviti úbytek
na počtu žactva a tím i na počtu sil
profesorských. Snad tento slav, kde
postižena je existence, bylo by možno
řešili umístěním profesorů na škole
měšťanské, — Ob. škola.

Všetečné otázky.

K čemu jsou sdružení rodičů?
K ziskání nových voličů.

Která je cesta k nim přední?
Reforma. školy střední.

Kamdojde ten pokrok „obrovský“?
To vi jen profesor Bydžovský!

Puntik,

NOVÉ UČEBNICE

Nakladatelství A, Neuberta v Pra
ze. Ant. Špale; Bibl, dějeprava pro
nár. školy. Práce českého kněze, jenž

a dlouholeté prakse, 48 obr..

nové-Zahradnické, 192 ba
Nakladatelství Unie v Praze Dr. J

Zahradník a J. Řezníček: Obč n a
uka pro odb. školy ženskýchruč.pracía ústavy příbuzné
Obšírná a dobrá kniha, po které rád

V „Nové knížnicí učitelské“
vané moravským nakládané
sem Šaškem ve Velkém

' vydá
rem Aloi

Meziříčí, vyšel



spis LXXIV., dílo Fr, Vojty, „Kreslení
malých pro 2. a 3. školní rok“ J.
zpracováno podle ročních období, vy
užívá prostředí, zájmů i dětských her,
Spisek je orientační tabulkou v blu
dišt; směrů. Na 72 str, 31 kreslicích
tabulek. Cena 6 Kč, váz, 9 Kč. — Vy
žání na kartoně a v ozdobné obálce
(dárkově vypravené) se připravuje.

Upczorňujeme na učebnice. vydané
nákladem Aloise Šaška ve Velkém Meven
ziříčí na Moravě, Ferd, Toman: Příro
dozpyt pro školy měšťanské chlapecké
i dívčí. Dil I., str. 126, obr. 68, váz.
8 Kč. Díl II., str. 125, obr, 148, 9 Kč,
Dil II., str. 128, obr, 133, 10 Kč, Vše
cky tři díly jsou schváleny min. škol.
a nár. osvěty v letech 1927 až 1929, V
knihách jsou všecky nejnovější po
znalky a vymoženosti. o nichž ve star
ších učebnicící není dosud zmínky, K
jednotlivým paragrafům těchto učeb
nic přiléhají Metodické návody k To
manovým Přírodozpytům pro měšťan
ské školy. Dil I. 9 Kč, díl II. 7 Kč, dil
I. 6.50 Kč, Jsou to návody k demon
strováni [ysikálních a chemických po
kusů (popis přístroje, jeho ošetřování,
pokusy, kleré s ním lze provéstí), jak
si počínati v kabinetě, ukázky činné
školy atd, B. Hrudička: Sbírka úkolů
z [ysiky a chemie. Str. 122, brož, 10,
váz. 14 Kč. Je to první ucelený pokus
u nás. Z množství snešených tu pří
kladů vysvitne vlastně teprve nejlépe
veliký význam fysiky a chemie pro ži
vot a vědy jiné, Učitel vzbudí praco
váním příkladů u dělí zájem o věci,
které by jinak myslí dětí hluše a bez
užitku přešly, Příručka též pro učitele
a samouky. Práce Tomanovy a Hru
dičkova tvoří celek, který usnadní uči
teli hodiny přírodozpytné, zpříjemní je
žactvu, poslouží učitelstvu při zkouš
kách z II. odboru. Zaveďte je na měšť.
školách!

Obnovujeme a potvrzujeme prohlá
šení Pia IX, a Lva XIII. a zároveň
předpisy církevního práva, které zaka
zuji katolickým dětem návštěvu škol
nekatolických nebo neutrálních nebo
smíšených, totiž těch, které jsou ote
vřeny bez rozdilu katolíkům a nekato
likům a docházení do nich může býti
jedině dovoleno se svolením biskupa
v určitýchokolnostech mistnich a časo
vých, jsou-li dány jisté záruky. (Ko

dex církevního práva can. 1374.). A
nemůže býti dovolena katolikům ona
škola smišená (horší ještě, je-li jediná
a pro všechny povinná), ve které i
když se vyučuje náboženství. ostatním
předmětům vyučují učitelé nekatoličtí
děti katolické spolu s nekatolickými.
Vždyť škola nestává se již tim faktem.
že se u ní vyučuje náboženství (často
velice skromně) školou podle ducha
cirkve a křesťanské rodiny, kterou by
měly navštěvovati katolické děti. Kto
mu je třeba, aby veškeré vyučování a
řád: učitelé, program a knihy všech
předmětů byli proniknuti křesťanským
duchem pod řízením a mateřskou péči
cirkve, takže náboženství jest opravdu
základním kamenem a korunou veške

rého učení na všech stupnich netoliko
na škole obecné, nýbrž i střední a vy
soké.

Pius XI. v encyklice o křesťanské
výchově z JÍ. prosince 1929.

PRÁVNÍHLÍDKA

Dotaz. Kolegyně si přeje vyměniti
místo. Táže se, jak má postupovati. —
Odpověď. Podle par. 59 učitelské
pragmatiky může býti povolena výmě
na služby učitelůmstejné kate
gorie (delinit.).Podobnou silu ovšem
nutno najíti insercí.

Zvláštní učitelé náboženství. Mezi
zvláštními učiteli náboženství (kate
thety) často vznikají nejasnosti o době,
která se jim čítá do výslužného a pla
tu. Po převratu prvně na ně vzpome
nuto zároveň s upravením služebních
příjmů učitelstva zákonem ze dne 23.
května 1919, čís. 270, zvaným rovnost
ním. neboli paritním. Podle tohoto zá
kona par. 17 stanoveno, že zvláštním
učitelůmnáboženstvído počáteč
ní služby započítává se do
ba, po kterou na veřejných
školách vyučovali jako čle
nové duchovní správy, ale
nejvýše tři leta. O platechz té
doby se nezmiňujeme, ježto byly u
praveny novějšími zákony. Všechny vý
hody, vzešlé učitelstvu paritním záko
nem, jako snižené jízdné na drahách,



ovšem pro každou jizdu zvlášť u ředi
telství drah vyžádané, stěhovací výlo
hy „přislužebním přesazení bez zvláštní
žádosti školními úřady (musí býti
schváleno i úřadem církevním) a pod..
vztahují se i na katechety. Sem patří
i zákon z 23. července 1919, čís. 457
Sb. z. a n. o připočtení válečných let
— podle něhož civilní státní úředníci
a podle výnosů z. š. r. české z 12. lis
topadu 1919, čis. II/A-9420-1 a školní
rady moravské z 29. listopadu 1919, č.
33.038 i všichni učitelé, tedy i zvláštní
učitelé náboženství, kteří byli 1.

postupují za každý kalendářní rok 1914
až 1918, v němž byli aspoň po 6 měsí
ců v aktivní službě civilní nebo za
této služby konali aktivní službu vo
jenskou, a jsou-li podrobeni ročnímu
kvalifikování, vykazují, po připadě v
rekvalifikaci, kvalifikaci aspoň dobrou,
vždy o půl roku dříve do vyšších slu
žebních požitků, než měli 1. října ro
ku 1918.Postup ten vztahujesenapostupdovyššíhostup
ně platového, na postup ča
sový i pro dosažení starobního slu
žebního přídavku. Nález Nejvyššího
správ. soudu ze dne 5. října 1923 roz
hodl, že pro započtení válečných půl
letí vyžaduje se k 1. listopadu 1918
určitá, již odsloužená, do postupu za
počítatelná služba. Když této služby
není. nemohou se započítávati ani vá
lečná půlletí, Důležité však je, že, by
la-li učitelské osobě, která sice nebyla
v r. 1914—1918 v činné službě uči
telské, započtena po 1. listopadu 1918
jiná služba veřejná nebo služba jí na
roveň postavená za lela 1914—1918
(na příklad katechetům leta z duchov
ní správy) nárok na válečná pololetí
trvá. Válečná půlletí přípočítávajíse
k celkové služební době pro vyměření
pensijních požitků, ačl; nepřísluší již
nárok na započtení celého roku z dů
vodů služby vojenské. Výhody váleč
ných půlletí nabyly platnosti 1, října
1918. „Zmíněným započtením celého
roku z důvodů služby vojenské roz
umí se čínná vojenská služba válečná
až do převratu v bývalém vojsku ra
kouském, po převratu v českosloven
ském, byl-li učitel aspoň 3 měsíce v
roce v činné vojenské službě válečné
anebo se zúčastníl válečného tažení.
Čítá se jen do pense a od ní odráží vá
lečná půlletí, Příklad: Katecheta A, N.
byl od roku 1910 v duchovní správě
farnosti M. Vyučoval jako kaplan ve
školním roce 1910—1911 6 hodin týdně

34

bciM.Tkolním roce 191

jen 4 hodiny V
d 1, září až do

vojenský kněz

v obci O. a 4 hodiny V ©
akovalo i

až 1912. Ve školním T
a 1913—1914 vyučoval

obciM.Voc T je0. června 1916 byl jato čz

: činné válečnéat De em Zání' zat. U

Dhokého nábož bytví na školách VYP.tolického nábožens

a vyučoval 22 hodin týdně. ohe Kano
byl ustanoven definitivním. . Sednu
žební doba pensijní bylak 1.JecH
1920 podle shora „uvedených směrm“e:
1. Skutečná služební doba školní 3 du.
ky 4 měsíce, 2. Za VY A ta
chovní správě 3 roky. 3. Vojenská Vá
válečná (1914, 1914, 1916) 3 roky. A. 7
lečná půlletí (1914, 1915, 1916, 1917,
1918)po odečtení půlletí za vojenskou
službu roku 1914, 1915, 1916 1 rok, cel
kem 10 roků. m

Dotaz řídicího učitele, U školy jsou
pole, kterých užíval řídicí od nepamě
ti. Vlastně to byla pole, zapůjčená var
haníkoví, ale během času připadla ško
le. Místní školní rada nikdy se o ně
nestarala. Loňského roku řídící, který
musil do pense, ze závisti, aby pole
neměl nástupce a zatímní řídící učitel
se o to nestaral, chopila se toho místní
školní rada a na popud inspektora pole
pronajala. Řídící je měl za čištění, to
pení a vedení matriky, Je otázka, zda
měla místní školní rada právo tak jed
nat, — Odpověď: Důležito vyše
třiti, zda pole byla předchůdcům při
řknuta z. š. r., jelikož par. 24 zemské
ho zákona českého z 19. prosince 1875,
čís. £6 z. z. čes. (na Moravě je zákon
učítelstvu příznivější), praví: „K užit
kům budov neb pozemků, pokud ony
určeny nejsou, jako byt nebo domácí
zahrada pro učitele, nemá tento žádné
ho práva, Zdali a jakou měrou z ohle
dů veřejných výjimkou připustíti lze,
aby takové pozemky vůbec učiteli —

Zonaohonaza oJehoobapoživání trvale nebo
dočasně se odevzdaly a jakou částkou
požívání toto jest jemu počítati v příjmy

služebné, Ú tom rozhodne z. š. radaslyševší šk, r, místní a okresní, Užitek
budov neb pozemků, jehož není ao.
třebí k účelům školním v ar. 63
říš, zák, ze 14, května 1869 čí £5 >
z. naznačeným(par.63: přik ae x.
le opatřeno buď místo ško
obcích venkovských,

na němž by se mohl
hospodářské) obrácen
školních výloh,

y dělati pok
en buď kuhr. S

obci školní ulož

y
razení
ených,



Takové budovy a pozemky « ravová
buďte místní školní radou. pravovány

Střádalské desatero:

1. Spořiti se dá i z mála, jen začni a
vylrvej!

2, Kdo chce spořili, od úst musí za
čili.

3. Šetři a na stáři pamatuj, kdošetří,
má za tfři.

4. Ne náhoda, jen práce a spořivost
vede k zámožnosli,

5. Nehledej štěstí života v požitcich
smyslných a rozkoších!
alkoholu a nikotinu!

6. Spořivost jesf matka neodvislosti
a svobody.

7. Majetek tvůj je silou národa. Jen
národ hospodářsky silný a mravný
uhájí svou budoucnost a svobodu,

8. Nebuď otrokem, ale pánem svých
peněz! Čestně je vydělávej, šlechet
ně jich uživej!

9. Šetři! Každou .sporou roste v tobě
mravní sila.

10. Měj otevřené srdcei ruku pro bliž
niho v jeho bídě a neštěsti. Buď
štědrý k potřebám nároďa a státu!

Varuj se

LÉČEBNÍ FOND

Prvý pravoplatný rozsudek vrchního
Pojišťovacího soudu v Praze o omezení
nemocničního ošetřování léčebným řá
dem L. f£„Jménem republiky! Vrchní
pojišťovací soud presidentem vrchní
ho soudu drem Haussmannem co před
sedou a vrchními soudními rady drem
Czernym a.Pošvou co soudci v právní
věc; všeobecné nemocnice v Praze,
strany žalující, k níž přistoupil za ved
lejšího intervenienta český zemský
fond, zastoupený zemským úřadem v
Praze, proti Léčebnému fondu veřej
ných zaměstnanců v Praze, straně ža
lované, o náhradu ošetřovacích nákla
dů v částce 900 Kč k odvolání jme
novaného vedlejšího intervenienta, po
danému drem Ludvíkem Hammerem;
advokátem v Praze, z rozsudku pojiš
fovacího soudu v Praze ze dňe 5. říj
na 1929 Cp Ia 839;29-5 v sezení neve

řejném uznal právem takto: Odvolání
se nevyhovuje, rozsudek v odpor vza
tý se potvrzuje,Důvody: Rozsudku
L stolice odporuje odvoláním vedlejší
intervenient žalobkyně pro nezákon
nost, a navrhuje, aby napadený rozsu
dek byl zrušen, správně změněn v tom
smyslu, že žalobě ee vyhovuje. Nespor
no jest, že žalující nemocnice poskytla
Josefu Dlabáčkoví, který byl povinně
podle zákona o nemocenskémpojištění
veřejných zaměstnanců ze dne 15, říj
na 1925, čís. 221 sb., léčení a ošetřová
ní pro tutéž nemoc od 11. ledna r. 1927
do 17. března 1927, za kteroužto dobu
žalovaný fond nahradil žalobkyní ná
klad za ošetřování podle poslední tří
dy, a od 15. září 1928 do 20, října 1928,
a že žalovaný fond co do tohoto dru
hého období nevydal poukazu, aby ža
lobkyně jmenovaného pojištěnce léčila
a ošetřovala, Rovněž jest nesporno, že
léčebný řád vydaný ústředním sborem
žalovaného fondu pro dobu, kdy zmí

nuta, obsahoval pod čís. 5 ustanovení,
že ošetřování ústavního ve veřejné ne
mocnici může býti použito pojištěnci
nebo příslušníky jejich rodin nejdéle
Po dobu 2 měsíců pro tutéž chorobu.
Žalobou, o kterou jde, nemocnice činí
žalobní nárok, aby Léčebný fond u

od 15. září 1928 do 30. října 1928 (36
dní) náklad za ošetřování podle pc
slední třídy v úhrnné částce 900 Kč.
Po stránce právní vrchni pojišťovací
soud uvážil takto: Zákon © nemocen
ském pojištění veřejných zaměstnanců
č. 221-1925 sb. v oddilu II., nadepsa
ném „O pojistných dávkách“ upravuje
v par. 6 a 8 nároky pojištěnců a při
slušníků jejich rodin na „nemocenské
ošetřování“ a „ústavní zaopatření“, a v
témže oddílu v par. 10, nadepsaným
„Léčebný řád“, stanoví, že „Podrobněj
ši ustanovení o tom, v jakém rozsahu
a za jakých podmínek bude poskyto
vána pomoc lékařů odborných.... a
sanatorielní léčení, jakož i ustanove
ni o ošetřování v nemocnicích a jí
ných léčebných ústavech a o dopravě
do nich (par. 8 a 9), dále pravidla hlá
šení nemoci, o chování se a kontrole
nemocných budou uvedena v léčebném
řádě, jejž vydá ústřední sbor Léčebně
ho fondu (par. 20, bod 6.)'. Pojem „u
stanovení o ošetřování v nemocnicích“
je na každý způsob širší než „podrob
nější ustanovení o tom,v jakém rozsa
hu a za jakých podminek bude posky
tována pomoc...". Jestliže je tu po



K. VÁGNER,

vy atd.

Dámské látky,
hedvábi, bílé zboží
nakoupíte nejlépe

u firmy

V PŘEROVĚ.

necháno léčebnému řádu ustanovení
doby, po kterou může pomoc na ná
klad Léčebného fondu býti poskytová
na („v jakém rozsahu“), je to tim vice
ponectáno léčebným řádem v případě
prvém. Z doslovu par. 10 nelze tedy
uscuditi, že léčebný řád nesmí časo
vě obmeziti ošetřování v nemocnicích
d jiných léčebných ústavech, Úsudek
takový však není opřen an; vnitřními
důvody. Pojištěnec podle cit. zákona
čis. 221-1925 sb., nemocí spojenou S ne
způsobilosti k Práci, neztrácí své pra
videlné příjmy (plat nebo pensi) a mo
hou tedy nároky jeho na ústavní léčení
spíše býti omezovány než nároky po
jištěnce podle všeobecného pojišťova
cího zákona, „Léčebný fond veřejných
zaměstnanců“ podle III. oddílu cit, zák.
čís. 221-1925, podepsaného „Organisa
ce pojištění" jest právnickou osobou
(par. 10), která má povahu jmění účel
ného, avšak jest spravována autonom
ně. Neboť ústřední sbor vybavený zmí
něnou mocí vydávatí ustanovení ma
terielně — právní skládá se ze 24 vo
lených zástupců pojištěnců a ze jme
novaných 4 zástupců vlády (par. 15).
Pojištěnci sami mají tudíž převážný
vliv na ustancvení léčebného řádu, Zá
konodárce mohl proto právem předpo
kládati, že ústřední sbor udělené mu
moci nepoužije v neprospěch pojišlčn
ců, a že obmezení nároků pojištěnců
ústředním sborem usnesená budou věc
ně odůvcdněna zejména ohledy na pe
něžní hospodářství Léčebného fondu.
Z řečeného plyne, že ustanovení par.
8 zák. čís. 221-1925 sb. o nárocích po
jištěnců na „ústavní zaopatření“ dluž
no vykládati ve spojení s par. 10, že
právní nárok na bezplatné léčení a 0
šelřování ve veřejných nemocnicích
může pojištěncům příznatí jen léčebný
řád. Cítovaný zákon neobsahuje výslov
ného ustanovení o nároku veřejných
náhradu nákladu za léčení a ošetřová
nemocnic proti Léčebnému fondu na

36

ní poskytnuté pojištěncům. Jen z par.
8 a 42 lze nepřímo takový nárok ve
řejných nemocnic odvozovat; (par.881
obě. zák.). Nelze proto míti za lo, že
by nárok tento příslušel veřejným ne
mocnicím v objemu širším, než jest ná
rok pojištěnců proti Léčebnému fondu,
při čemž jest Ihostejno, považují-li se
nároky veřejných nemocnic za nároky
„primérní" anebo odvozené, Jest sice
pravda, že léčebný řád týká se v prvé
řadě právního poměru mezi Léčebným
fondem a pojištěnci. Avšak, jak uve
deno, léčebný řád na základě zákona
upravuje ve směru materielně-právním
nároky pojištěnců na ústavní zaopatře
ni. Proto, dovolává-li se veřejná ne
mocnice zákonného ustanovení par, 8
o nárocích pojištěnců na bezplatné ú
stavní ošetřování, nelze, jak odvolatel
činí, ani co do poměru mezi nemocnicí
a Léčebným fondem ustanovení toholo
použíti bez spojení s ustanovením par.
10. Není zákonem předepsáno, aby lé
čebný řád ústředním sborem Léčebné
ho fondu vydaný byl schválen minis
terstvem sociální péče, které vykoná
vá nad ústředním sborem státní dozor
v mezích par. 27. Která usneseni ú
středního sboru potřebují schválení mi
msterstva sociální péče, vypočílává
par. 28, Usnesení o léčebném řádu tu
uvedeno není. Slušelo tudíž napadený
rozsudek žalobu zamítající potvrditi z
důvodu, že žalobní nárok vůbec ne
vznikl, a nebylo zapotřebí obírati se
otázkou, zdali žalobní nárok zanikl po
dle par. 193 poj. zákona č, 221-1924
sb., poněvadž žaloba neby| g 3Yla prý podá
na včas. V Praze dne 30. červn 1930
Návěští; Toto rozhodnutijest k :
nečné. Nelze mu odporovati žád 0
opravným prostředkem, ným

Demokracie ve školství
Náš ministr ten to I i
jako kdysi za Rakouska



co chce on, to chce i sláf,
jenom to se může sláf,

To je pěkný lagrament!
Načpak máme parlament?

Puntih.

ZPRÁVY

K celému nákladu dnešního čísla jest
přiloženo 3. číslo lístu „Občan a ško
la“. List vychází v nákladu přes 10.000
výtisků a jest se zájmem čten těmí, kdo
se školcu mají co činiti, tedy učitel
stvem, kněžstvem, členy místních škol
ních raď, okr. škol. výborů, různých
spolků i jedinci, kteří se o školu zají
mají, Cena sešitu 2 Kč. Prosíme, by
nebyla již placena čísla jednotlivě, ale
vždy byl poukázán obnos za několik
čísel předem (snad 4). Ušetří se takto
vydavztelstvu mnoho peněz, neb nyní
se musí za každý došlý obnos zaplatiti
šekovému úřadu 25 hal. Pří tisících
položek dělají poplatky velkou sumu!

Administrace.

Učitelka na Moravě přeje si změniti
z osobních důvodů učitelské misto s
defin. kolegyní, Vyučuje v krásné kra
jině. Byt, strava, spojení dobré. Ráda
by vyučovala žáky 1.—4, školního ro
ku Na vyšší stupeň nereflektuje. Ct.
nabídky do administrace t. 1

Kolegové a kolegyně, sdělte laskavě
redakci, mohou-li ve vašem okrese
býti umístěny kolegyně učitelky dom.
nauk, Redakce.

Píšte o zkušenostech se sdruženími
rodičů! Zprávy tyto budou velmi vítány,

Došly nás dva dole uvedené dotazy.
Nezodpovídáme je sami, ale pro zaji
mavost chceme o nich zavést; diskusi.
Prosíme, by P, T. odběratelé a odbě
ratelky si neobtěžovali věc promysliti
a o ní nám svůj úsudek napsati.

Dotaz I. Je, prosím, přípustno, aby
byla katolická učitelka členkou kato
lické organisace -a současně členkou
pokrokové organisace učit, dom. nauk?

Dotaz II. Mohou býti přijímány do
Mariánské družiny katol, učitelek uči
telky z pokrokové organisace? N. B.
které ze zištných důvodů z katol or
ganisace vystoupily? (Důvod, aby

mohla učit doma ve městě. Znám totiž
sama onen případ.) u.

Ideály a prakse života zřídka „se
srovnávají. ak upozorňuje v „Měšť.
škole“ K. J. Topinka ZÚS učitelstva
pokrokového, že v jeho domě vPraze
pracuje několik lidí pro učitelské za
městnavatele ve sklepě, který nemá
oken a do něhož vede 15 schodů, a vy
bízí je, aby ty jidi vyvedli z katakomb.
Kam se podělo to hluboké sociální cí
tění našeho pokroku? Či sahá jen po
ty hrdla a statky? K.

Také? Na valné hromadě Zem. jed.
měšť, škol v Ostravě navrhl delegát
Švigler, aby zdůrazněno bylo v oběž
niku sdružení nepodporovat matriko
vým příslušenstvím církevní společ
nosti, Nepraví se sice ve zprávě, byl-lí
návrh přijat, či dokonce přijat s po
tleskem, ale ptáme se, bylo-li by mož
né, aby byl tohoto druhu návrh podán
na př. ve spolku profescrů, lékařů ne

potřebuje učitelstvo měšť. škol tako
vých direktiv? X.

Pcestrádáme-li už opravdu dostatek
oduševnělých, obětavých a nenároč
ných učitelů a profesorů, kteří by celé
srdce a duši věnovali na pozvednutí
mravního života dnešních lidí, pak se
ujměte slova a skutků všichni vy dobří
otcové a dobré matky, („Pozor" 31.
srpna 1930 ve článku o dnešní krisi.)
Možná, že jest dnes taková situace,
ale kdo ji zavinil? Vždyť většina uč'
telstva a profesorů je v pokrokcvém
táboře. Je to pěkný pokrok!

Učitel má všechno vědět, všechno znát,
za lepši se lidstva osud bít a rvát,
učit děti, šiřit dobrý tisk,
slávy nechtit, nebrat žádný zisk,
léčit všechno, co snad někde boli,
a plat bráti za lo třeba silnou holi,

Puntik.

LITERATURA

Podrobné pojeůnání o Elišce Pře.
myslovně, obsahující jeji' životopis,
charakteristiku a ocenění jejího vý
znamu, nabízí Jihočeský odbor Z. S,
K. U. č, v Čes. Budějovicích, Třída čsl.
legií 28, JI. posch, za cenu 2 Kč, poš



tou 3 Kč (pošlete předem ve znám
kách). Pojednání hodí se velmi dobře
k oslavě 600. výročí smrti poslední
Přemyslovny.

Meditací věků dil III. „Novověké fi
losofie" doc. dra J. Kratochvila právě
vyšel. Upozorňujeme zatím své čtená
ře. Odborný posudek příště!

„Nakladatelství „Orbis“ (Praha XII.)
vydá v podzimním období řadu zname
nitých knih. Budou to: Hofman: Staré
umění na Slovensku, Lowell: Děvče
mezi námořníky, Pliischov: Letadlem a
plachetkou na Ohnivou zemi, Příhoda:
Racionalisace školství, Herriot: Pan
evropa, Romieu: Život sester Bronte
ových, Amundsen: Můj životopis, Vin
chon: Umělecké projevy choromysl
ných, Kent: Jak čeliti ztrátám v prů
myslu, Marshall: Dějiny lidského po
kroku: Fisc: Obchodní politika.

Prcegram nakladatelství Sfinx pro
podzimní období. Beletristický odbor
nakladatelství přijde s dvěma novými
edičním; podniky: s Knihovnou světlo,
redigovanou básníkem (Konstantinem
Bieblem, věnovanou soudobé básnické
tvorbě, a s překladovou Evropskou
knihovnou, 'jejíž řízení se ujal univ.
prof. dr. Václav Tille, — Další novin
kcu bude vydávání čtrnáctideníku Li
terární noviny, jehož dobrá tradice bu
de zachována a rozmnožena novými
redaktory Josefem Knapem, Emilem
Vachkem a redakčním sborem. — Py
ramida dokončí na podzim první roč
ník dvěma pozoruhodnými pracemi:
Nezvalovým románem „Posedlost", ko
morním románem dětství, a myšlenko
vě vysoce pozoruhodným prvním romá.
novým dílem známého publicisty Al
freda Fuchse (Drafa), nazvaným přilé
havě „Oltář a rotačka“ a popisujícím
kolísání proselyty mezi dvěma pro
středky propagujícímu víru: oltářem a
novinami. — Ještě na podzim bude
zahájen nový ročník Pyramidy, který
přinese dvanáct vesměs hodnotných
svazků, Ivan Olbracht otiskne zde ža
lářní kroniku Zamřížované| zrcadlo,
Franz Weriel dvousvazkový román
Zbožnost, Dále je v tisku třetí román
nadaného Bernarda Horsta „Výheň“.
Z dalších svazků upoutá Pozornost no
vý román Vladislava Vančury „Marga
reta Lazarová“, zemřelého St. Klímy
posmrtný román „Slavná Nemesis“,
první rozsáhlejší práce Franze Kafky
v české řeči „Zámek", nový román A.
C. Nora „Jedno pokolení“ a konečně
první větší Rilkeovské dílo v.češtině
„L, M, Brigge“ v překladu Paula Eis

38

; Kafku. Poté
í Fearla Novéhonera,kterýP |ásleduje třetí ro . ;

(Penize,čerpanýz E ní
Ročník bude uzavřen překla S á k
lostného románu Maxe Broda " Víko
čarovná říše“ a novým PO o
tora Dyka „Děs z prázdna, slivní vy
obvyklé sbírky vyjde delini ed 0
dání „Večerů na slamníku „ Je p z
nejlepších českých knih z válečné. n
by, jež založila jméno svého au O7
Jaromíra Johna, a třídílný cyklus V.
Martínka „Černá země“, který obsa
huje rományz Ostravska:„Jakub0
berva“, autorem přepracovaný, „Pla
meny' — poctěno státní cenou —
„Země duní“, jež bude úplnou novin
kou. — Vyjdou také nové svazky v
dílech kmenových autorů Síinx, Ve
spisech M. B. Bóhnela román-sketch
„Rozmařilci“,"Vsebraných spisech Ja
roslava Marie vyjde „Parnas , román
z pražského literárního prostředí, a
později román z věznice „Peklo“. V
dile EmilaVachka vyjdou nová vydá
ní tří rozebraných jeho románů „Pán
světa“, „Bidýlko' a „Sup“, J. V. Ro
sůlek vydává ve Sfinx třetí vydání
„Černožlutého mumraje“ a nový román
„Krví a železem", — Dále se připra
vuje nové doplnění vydání Českého u
mění malířského., Bude to mádherné
album reprodukcí vybraných obrazů
všech vynikajících českých malířů, od
nejstarších až po nejmladší. Je oboha
ceno o nové zdařilé reprodukce Bene
še, J. Čapka, Filly, Holana, Kremličky,
Špály, Zrzavého a j„ které provedl
kvalitní závod p, Štence v Praze, Vý
bor uspořádal a vývojovou studií do
plnil prof, dr. A. Matějček, Vnější
úpravu alba navrhl prof. Jaroslav Ben
da. — Odbor pro vědecké publikace
chystá nové svazky Školy vševědné,
díla univ, prof. dra Frant. Linharta
„Uvod do filosofie náboženství“ a dra
Otakara Kádnera „Vývoj a dnešní sou
stava školství u nás a v cizině“ (II. díl)
a doc, dra Navary „Úvod do anato
mie“ — Šestý svazek Československé
vlastivědy, generačního díla vědecké
ho, nazvaný „Práce', právě vyšel Při

ý díl, věnovaný česko
slovenskému umění, redigovaný sdremZdeňkem Wirth
Nejedlým za spolur; drem Zdeňkema spolupráce universitníc!
profesorů: dra OtakaraFischera, dra
A, Matějčka, ředitele Národního mu
sea. dra Poláka a j. — Jako doplněk
Československé vlastivědy vyjde vel
ká trojsvazková Encyklopedie vědec
kého řízení práce, pojednávající hlav



ně o racionalisaci výroby a obchodu
připravovaná za proteklorátu Masary
kovy akademie práce za účasti vyhlá
šených odborníků-praktiků,

Nakladatelství Elzevír, Praha-II., K
vyššímu poznání, Silný dvoj
svazek 9-10 uzavírá dílo, o němž jsme
již svého času referovali, Jest ukončen
sborník, který přináší mnoho nového,
svěže psaného materiálu z několika 0
borů vědy, dílo, sice samostatné, ale
navazující na il., jemu předcházející
sborník Poznání. — A. Wingate:Služebniík nejmocnějšího.,
Přel, K, Štěpánek. Džingizchán, zjev
ojedinělý v historii 13. věku, dal velké
anglické romancierce podnět k dílu,
řadicímu se k nejkrásnějším dílům mo
derního romanopisectví. Stran 350,
24 Kč.

Sestry Neposkvrněného Početí Pan
ny Marie v Přerově vydaly: W, Wie
sen: Laický apoštolát. Praktic
ká příručka k laické výpomoci v du
chovní správě ve formě katechismu,
112 str., 12 Kč. — Étienne-Marie-La
jeunie: Anička, Životopis zbožného
dítěte Anny de Guigné (1911—1922).
Propagace častého ev. přijímání, 176
str., 10Kč.—Veslužbách milo

z
> Lidové závody

tiskařské a nakladatelské
v Olomouci

vám dodají vše, co z oboru tisku
potřebujete.

srdenství, Črty o počátcíchcharita
tivní činnosti na periferii, 96 stran,

Nakladatelství B, Kočího v Praze
dokončilo právě vydání J, van Loona
Dějin lidstva v překladuČ. Ko
čího, Monumentální dílo o 464 stra
nách s četnými kresbami a barevnými
přílohami, žel, že tendenčně psané.
Brožované 87 Kč, vázané 100 Kč.

Vydání učebnice Franccuzsky pro
pokročilé ze sbírky Světové řeči v
1000 slovech, dospělo právě třináctým
sešitem, po 3.69 Kč, ke konci, Nakla
datel A. Neubert v Praze, — V téže
sbírce vychází právě učebnice srbo
chorvátštiny, Sešit po 4.80 Kč.

>
© NE s S

= > =os „©
"9 ZOa BD0% =

Z Mvá B
„5 N

a S ©M= nN U

Vyrábíme okenní záclony vše
ho druhu.Vyžádejte sisudáním

počtu oken a mír bezplatné
nabídky.

Spojené továrny na rolety
' a žaluzie

J. a E. GLŮCK,
Kynšperk n. Ohří,Čechy.

JEDLÝ OLEJ
ádejte náš přerovský po

Bratří J. a K. Jaškové

v Přerově. o
Kamenolomy

39



. 2 s B ří čk :

Hravě a rychle naučíte čísti, užijete-li mé praktické příru rá níve s sv z X : . í o ť

Návod k přípravnému cvičeníčtení ve třídě elemen
S 54 barevnými nástěnnými obrazy pouze zá 120 Kč.

Vydal a objednávky vyřizuje JAN KOPSA, učitel v Doudlebách n.

Nábytek „UNIVERSAL“ Prostějov
Prodejny: Továrna —

Roh Vojáčkova nám. a Rejskovy | Martinákova ulice číslo 571.třídy. — Telefon č. 765. Telefon č. 350.

Á levně ve velkém výběru u firmy

PRÁDLO, JOSEF MACHEK,
PLETENÉ ZBOŽÍ OLOMOUC,Kateřinskáulice2.

Pánům učitelům 5—10procent slevy proti legitimaci.

JUDr. Eduard Garlík, PřeávTrávník35.Tel.368

Orl.

Odborný lékař pro nemoci kožní a kosmetiku

MUDr.E.SCHAUFELD, PŘEROV,KOJETÍNSKÁ 9.
Ordinuje dopol. 8—10, odpol. 1—3, 6—7, v neděli a svátky 9—11.

Plajky. — Prapory. — Paramenty. — Čirkevní náčiní.
František Stadník, Olomouc, Mariánská ulice.

SKLAD A VÝROBA NÁBYTKU
v hojném výběru za nízké ceny a se zárukou obdržite u firmy

K AREL KARAS, STOLAŘSTVÍVPŘEROVĚ
3 Komenského třida č. 7.

RAZÍTKA R AŽEBNA PLAKÁTŮ.,
mmm GENŽA A PETROI VPŘEROVĚ

L. a B. Stěhování
HIRSCH | rvchůé,

nást. spolehlívé,
v Přerově. bezpečné.

PánskýkrejčíFRANTIŠEK KUBÁČ v Přerově“ Denisova 8.
půjčovna.maškarních, divadelních Á i aje

K Klofač Olomouc-Hodolany,Řolsberská2 Anárodníchkrojů.. ) CENY LEVNÉ, od 6Kč výše.
Vydává Říšský Svaz katolickéhoučitelstva čsl. v Praze, Vedot Í a odpovědný
daktor Jindřich Hrbáček. Tiskem Lidových závodů tiskařských anakladetdný ých
v Olomouci. Novinová sazba povol, výn. pošt, řed. v Brně č,75.11/VIL30. K sh



Učítelé-vojácidostávají list zdarma. Sdělte své adresy!

Ročník IX. V Přerově 1. října 1930. Číslo 3.

OSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349, — Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

SKOLNINABYTEK
„ vyrábí odborný závod — v

24 FRANTISEK TALLA V PREROVE,
Kojetínská ulice (bývalý cukrovar).

nee | Vlastnívynálezy. Prospektyzdarma.

Aug. Románka nástupceVavřinec Kubálek,
krejčovský závod, Kroměříž, Masarykovo nám. č. 40.
Vedoucí Emil Fišer. Tu-i cizozemské látky. Mírné měsíční splátky.

Při hotovém placení 5 procent slevy.

Jeviště a divadelní dekorace, malby kostelů
provádí.odborněa levněAntonín Krátký, Předmostí u Přerova.

Nábytek bezvadnéhozpracování,též na splátkyufyFR.JASANSKÝ,Přerov, Čechova (nám. Svobody)33.===Matrace, otomany,
m pohovky, drátěnky, křesla a obrazy v hojném výběru.

Pánské a dětské oděvy
Vysloužil a sp., Přerov, Wilsonova 2.
V ARH ANY všechvelikostianejnovějšíchsoustav,přesné-Matěj Strmiska,ho provedení staví první česká fma na Moravě
Uherské Hradiště. (Založeno r. 1862.) Největší varhany postaveny vc velechrámu na Velehradě,
Přepravy, opravy varhan se co nejdůkladněji za levnou cenu provádějí. Prospektové píšťaly a elek
trické ventilátory se výhodně dodávají. Vlastní výroba harmonií. Rozpočty zdarma a franco.

FOTO CHARUZA
přesídlil Přerov, Škodova 10.

Stavebnía nábytkové© JOS. PISAŘÍK,
stolařství PŘEROV,VELKÁDLÁŽKA88.

PIANALÍDLBRNO$k



PhDr. et JUDr. Richard Klimeš,
vrchni odb. rada v min. školství, býva
lý učitel, byl ustanoven přednostou
presidia min. školství, Min. rada Ka
mil Buzek pověřen byl vedením ped.
oddělení nár, školství, min, rada St.
Hofman vedením odělení pro vyřizo
vání rekursů z oboru nár. školství.

Našemu odběrateli, vysocedůst, pa
nu děkanovi Růžičkoví z Určic, dosta
lo se k jeho významnému jubileu tolik
blahopřejných projevů, že my se již
omezujeme na stručné, ale srdečné
„Mnogaja ljeta'"!

Rodičovská sdružení! Vyzvěte uvě
domělé katolíky, aby se zajímali o
práci ve sdruženích a aby se uplatňo
vali v jejich výborech!

Šedesátiletým, Zemská školní rada
v Brně vyzvala okresní školní výbory,
aby do konce měsíce září předložily
seznamy těch učitelských osob, které
dovršily nebo dovrší do konce měsíce
prosince 1930 šedesát let věku a mají
nárok na plné výslužné s poznámkou,
podaly-li tyto osoby žádost o pensio
nování nebo nikoliv. Děje se tak pro
to, aby přesloužilci byli z moci úřední
přeložení na odpočinek,

Místo říd, učitele bude brzy vypsá
na Moravě. Škola pěkná, velká zahra
da, Lesnatá krajina, Obec zemědělská.
Obec až na dvě rodiny katolická, Lid
žádá velmi naléhavě katol. učitele. Sta
rosta obce napsal o tom redakci Věst
níku dopis, který dobře charakterisuje
dnešní poměry. Bližší sdělí redakce.
Dvojlistek!

Učitelé a učitelky, když konají
zkoušku učit, způsobilosti, mají nárok
na určitou náhradu cestovného, Příště
o tom přineseme více, :

Abiturienti učitelských ústavů dosta
nou ihned místa. Bližší sdělí redakce.

Kdo by se hodlal hlásiti na místo
ředitele měšť. školy, nechť dopíše re
dakci, Dvojlistek!

„O klíče markrabství“, historický
obraz kolegy Kolka, našeho spolupra
covníka, došel nás právě pří red. uzá
věrce, Již letmý pohled do knihy říká,

že je to práce velmi cenná, Příště napíšeme více,
Pro majitele zelín, zahrad vyšla dob

rá příručka ,Chřest či špargl“ od J.
Těšitele v nakl. A. Neuberta v Praze,
52 stran s 23 obr, 5 Kč. — Pro včelaře
v témže nakladatelství pátý dil,
svazek 1. díla „Včela medonosná“ od

ce Ytíře. 196 str. s četnými obr, 18č
Prof, V, Pícka:Metodika poč

tů a měřictví pro ústavy uči
telské. NakladatelstvíUnie v Praze.
12 Kč, váz. 14,70 Kč. Schválena mi
nisterstvem. Dobrá prácel ,

Kolej redemptoristů ve St. Boleslavi
započala vydávati za redakce dp. P.
DaňhyC. Ss. R. Věstník staro
boleslavský, Dosudvyšla 2 čisla
po 59 haléřích.

V „Nové knížnicí učítelské“, vydá
vané Aloisem Šaškem ve Velkém Me
ziříčí, vyšel spis LXXVI., «dílo Jos.
Ledra Zeměpisná čítanka —
dil II. (Evropa.) Stran 456, četná vyob
razení, Brož, 30 (Kč, váz. 36 Kč, Loni
vyšla „Zeměpisná čítanka“ díl I. (Čsl.
republika). Brzy vyjde „Zeměpisná čí
tanka" díl III, (Ostatní světa díly.)
Všecky 3 čítanky svými články, bá
sněmi a hojnými obrázky přibližují dě
tem kraj, o němž je v zeměpise řeč,
Usnadňují práci učiteli a zpříjemňují
učení dětem. [ do obecních knihoven
se hodi.

Nízko cení své čtenáře Věstník ÚS,
když je bombarduje pumami Volné
myšlenky, To, co uveřejnil ve článcích
„Otázka svědomí“, předpokládá čte
náře trošku omezeného rozhledu, K

Minimální školský program čsl. ka
tolíků otisknutý v 8.—9, čísle „Života“
letošního ročníku doporučujeme vřele
k přečtení,

Nový evangelista. Hymny na Vojtu
Beneše nabývají divných forem. Slova
jeho na Vsetíně jsou již prohlášena za
evangelium, Jak ubozí jsou vyznavači
jenom takového evangelia! K

Kde to jsme? Na reálném gymnasiu
na Smíchově má pan ministr školství
v sekundě syna, Ředitel ústavu vybral
pro sekundu vyzkoušené členy sboru
a na zvláštní poradě k nim promluvil:
„Užasné vyznamenání dostává se na
šemu ústavu tím, že syn našeho mi
nistra svěřen naší výchově, Na nás zá
leží, aby tato přízeň byla nám udrže
na. Kolegové, buďte. pamětlivi toho,
koho máte před sebou“ S několika
členy sboru vešel do sekundy a k po
vetavšímu udivenému žactvu před se
kundánkem Dérerovým udělal podob
né kázání: „Hoši, nevite, jaká čest
vás potkala, syn pana ministra jest
vuším společníkem, važte si toho, mys
uele při jednání s ním na to, po celý
život může vám to býti dobré, Je to
vyznamenání: nejen pro vás, ale pro
celý náš ústav, Pamatujte si tol“ —
Reirujeme bez poznámky podle den
ního disku, co se stal iní

1930, o anno Dominí



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. ŘÍJNA 1930 ČÍSLO 3.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Do celého dnešního nákladu vloženy jsou naše vplatní lístky.
Vyrovnejte laskavě jimi předplatné a to již nyní. Nenechte se
upomínat. I za loňský ročník nám mnozí z P:T, odběratelů ještě
nyní dluží. Nečtěte zadarmo! Administrace.

Jan Ev. Trávníček:

Práce katolického učitele na obrození katolícísmu
v dnešní společnosti.

(Předneseno na valné hromadě v Olomouci.)
(Dokončení.)

WowtePrvním a nejdůležitějším úkolem každého, kdo chce pracovat je. aby si zod
pověděl otázku:

Co chceme?
Chceme obnovení a oživení, restauraci katolicismu v lidských dušich, v lid

ských srdcich, v životě a ve společnosti.
Je snad podivné, že jako učitel neřeknu raději, že chceme katolickou školu.
Ano, přejeme si a chceme katolickou školu, ale dříve musí katolicismus oživ

nouti v srdcích naší intelifence a v srdcích lidu a pak nebudeme již jenom volati
po katolické škole, nýbrž pak se jí budeme důrazně domáhati a já věřím, že se
jí domůžeme. *

Tedy: kalolicismus musí roživnouti. Musí se žiti prakticky, musí býti jasno,
že lze jím a v něm žíti i v moderní době bez ujmy na rozumové, thospodářské
a společenské úrovni. Katolický učitel musí v sobě vypěstovati určité sebevědo
mí náboženské. Musí býti si vědom svého charakteru katolíka vždy, i před svý
mi představenými, i ve svém prostředí, i ve svém povolání a pak si získá re
spekt. Pak působí svým příkladem, přitahuje nerozhodné, posiluje slabé, Za zlo
se člověk musí stydět, ale za své náboženské přesvědčení nikoli. Daleko méně
ústrků a nepřátelství vytrpíme, jdeme-li vpřed s jasným a zřetelným štítem, než
ukrýváme-li se, aby nás nebylo příliš viděti, Takoví slaboši vytrpí nejvíce, každý
si na ně troulá, jsou často mučedníky svou vlastní vinou,

Náboženské sebevědomí je zárukou konání náboženských povinnosti, vede
k duchovnímu životu. Nesmíme si mysliti, že duchovní život je jen a jen relné
modlení a pokorné ustupování do pozadí atd., nikoli: duchovní život vyžaduje
konání, uplatňování náboženských ideí v životě, ve všech jeho složkách, veške
rou prací. Duchovní život je co největší aktivita! nikoli malomocná pasivita.

Každému, kdo pracuje, kdo se mricho a svatě snaží, stavějí se v cestu pře
kážky. Jsou-li vnější překážky příliš mocné a časté, vzbuzují v duši nechuť,
ano i odpor k práci vůbec, vzbuzují v duši vražedný pesimismus. Ten je ne
přítelem zdárné práce v každém oboru a v každém prostředí. Zvláště v mladé
duši se rád zahnízdí,. Když se nezdaří práce, které jsme věnovali své síly, své nej
svělější nadšení, když zklamou lidé, kterým jsme důvěřovali, když klopýtneme
na cestě, když vidíme, jak se zlo kolem vzmáhá a bouří — tu věru není divu, že

43



se zdá, jako by vše bylo marno, jako by vše nestála za nic, že škoda každé prá
ce a škoda pro něco zahořet nadšením a láskou, že sev srdci rozhostí zklamání,
bolest, nechuť, ba odpor ke každé další práci. Stává se to a musíme býti na to
připraveni. 4 , ;

Musime býti připraveni na to, že mnoho práce a úsilí padne na skálu a mezi
trní a jen málo v zem dobrou, Ale ani ta práce, která se nám zdá marná a bez
účelná, není nadarma vykonána. Ani to zklamání a ta bolest srdce není zbyleč
ná. Ona teprve zkypří a zárodní srdce naše, aby dím více a tím světěji milovalo,

ona pohne naším srdcem, aby opravdověji pracovalo a nehledalo jen sebe, abyse vyzula ze svého sobectví a sebelásky, ta bolestočistí naše nadšení a prohlou
bi náš zrak, abychom nehleděli jen na lesklý povrch, ale abychom se snažili
proniknouti i do tajů hlubin, , „.

Podlehneme-li prvním návalům, dáme-li se zmámiti černými obrazy pesimis
mu, je veta po všem nadšení, po vší chuti da práce, Pesimismus je největším ne
přítelemplodné práce a číhá hlavně tam, kde vidí nejvíce nadšení. .

To je asi to hlavní, čeho třeba, máme-li oživiti v sobě katolicismus v celé jeho
kráse a vážnosti, Ale je další otázka, kterou nutno zodpověděti: Jak pečovati
o oživeni katolicismu v životě jiných, v živofě naší společnosti? ,

K tomu cíli nutno vyvinouti usilovnou a soustavnou činnost uvědomovací a
povzbuzovací. Touto činností nutno zasáhnouti v první řadě rodinu, pak školu
a všecky katolické spolky. K této činnosti se musí spojiti učitel, kněz a všecka
katolicky orientovaná inteligence. , ,

Rodina je buňkou společnosti. V .ncidiněse vyvíjí nejen tělesný, ale i duchov
ní život dítěte. Jaký duch vládne v rodině, takovým duchem obyčejně — výjim
ky potvrzují pravidlo — jscu prodchnuly i děti. A o mládež nám hlavně jde.

Mládež se dá formovati, mládež se dá přesvědčovati, vychovávali a nadchnouti.
Rodině nutno vrátiti pravého ducha náboženského, Rodinaje dnes uvolněna,
dnes již i na venkově začíná mizeti kouzlo rodinného života, život už se nescu
střeďuje v rodině, nýbrž rozchází se po veřejnosti. Spolky, zábavy, sport — to
vše rozleptává soudržnost rodinného života, to vše otevírá ventily, jimiž vane
do rodiny cizorodý duch, který je buď úplně lhostejný k náboženství, nebo
směřuje přímo proti němu. , ,

Náboženský ráz, pokudse udržel, bývá v častých případech jakosui setrvač
ností v duchu předků, než opravdovým, procítěným přesvědčením, které by
mělo rozhodný vliv na usměrnění života. Je svrchovaný čas, aby to, co je snad

setrvačností, bylo podloženo přesvědčením, co jest jen formou, aby bylo oživenoduchem.
Učitel a kněz mohou nejsnáze a nejlépe vystihnouti poměry v rodinách v okru

hu svého působení. Poznaljí nedostatky, ale i přednosti, kterých mohou použíti
jako opěrných bodů.

"Potom mohou přikročiti k práci. Chopí se jí s láskou k věci i k lidu, s 1rpě
livosti a shovívavostí. Nejpůsobivějí se uplatní živý příklad, Vidí-li veřejnost
řádný život těch, kteří mezi lidem působí, musí mimovolně porovnávati'i sebe,
uvažovati a tu není již daleko k následování, Vidí-li, že v rodině učitele, úřed
níka všecko dýše láskou a žije duchem katolickým, zda mení to nejlepší návod,
jak má vypadati katolická rodina?

Výchova dětí je beze sporu nejobtížnější a nejnesnadnější povinností rodiny.
Kdo má děti, ví to nejlépe z vlastní zkušenosti,Ve výchově se časta střetne lás
kas náležitou přísnosti, Objevují sevýstřelky oběma směry: z přílišné lásky
nebo z přílišnépřísnosti, Je velikým uměním najíti onu cestu, na níž obé je spa
Jeno v krásnémsouladu, Zde může dovedný učitel rodičům dobře poraditi

Kromě příkladu i živé a dobré slovo mnoho pomáhá, Půjdeme mezi lid, Mezi
rodiče. Poradíme Jim, promluvíme k nim o jejich povinnostech, O výchově dětí
o způsobech, jak vésti je v duchu náboženském Vhodná příležitost je někdypři
besídce s rodiči, ať jíž školní nebo spolkové, Vždv tř baví

i C c polkové, Vždytřeba mluviti s upřímností.
Též se nesmi zapomenouti na povzbuzení, útěchu. Nelze mluviti j j
vinnostech, které samy o sobě jsou těžké ilující Jen a jen O poZott . ) a vysilující. Ne tedy přesně a přísně

dle Ššňůry“, nýbrž možnostmi, schopností a hlavně láskou jest se říditi.
stejná a Ao zatepořádatí časemi veřejnou přednášku, aby se j širší, snad lho
kořínky. epřatelská veřejnost informovala, Kdož.ví, které zrmko a kdo zapustí

Při takovém podniku hleďme, abychom vpo Í ,: s: eee posluchačích zanechali aspoň jednu
myšlenku, kterou by se musili obírati, která by jím nedala pokoje, která by je

44



burcovala z netečnosti a přívedla k přemýšlení, k uvažování, rozhodování a ko
nečně i ke konání. Tak pomaloučku oživne a vzkřísí se, co snad jen dřímalo
nebo dokonce spalo. , .

a mládež působí katolický učitel hlavně ve škole. Tam musí býti pravým
učitelem, Dobrým a svědomitým. Ne jenom učitelem rozumu, ale i vůle a srdce.
Působí přímo na dětí, vkládá do jejich duší semínka nábožensko-mravních zá
sad, vede je k přesvědčení, že člověk musí zachovávatí zákon a řád Bohem u
rčený, že řád ten je určen kdobru, štěstí a blahu člověka samého; že je to jediná
cesta k spokojenosti, štěstí, klidu a míru, Je-lí učítel opravdovým katolíkem,
a snaží-li se o lo, aby nabýval umění učiti, pak de fakto tvoří katolickou škrolu,
neboťškola je vždytaková,jaký je učitel, —

I mimo školu stýká se se žáky. Nemyslím snad jen ve spolcích, nikoli, Při

pochůzce obcí, na procházce, promluví s dětmi, zajímá seo jejich práci a záavu a tak si získá jejich srdce, Někdy ve volné chvílí, snad v neděli odpoled
ne, vyjde s dětmi na procházku za ves, zavede jím nějakou hru. Při tom najde
se vždy příležitost k upozornění, k dobré radě. Ale hlavně získá sí důvěru a
lásku dětí, i těch, které jsou z rodin lhostejných, A má-li dítě nákoho rádo, dá
se jím vésti, rádo přejímá jeho myšlenky i jeho přesvědčení, I v dospělejším
věku rádo si vzpomene a váží si všeho, co je spojeno s milovanou osobou,

„Podobně lze pracovati i mezi mládeží škole odrostlou, zvláště tam, kde není
katol. spolků, a neuškodí to časem ani tam, kde už nějaký spolek je. ,

Další elapou obrozovací práce jsou spolky. Jsou dobré, mohou býti semeniš
tém dobra, ale mohou též svésti na scestí, Je třeba dobrého, obezřetného, plá
novitého řízení. A pak pravého ducha katolického. Pryč se vším velikášstvím,
pryč s honbou po funkcích, nafukováním a planým spolkařením pro spolkaření
samc. Než tak, raději nic.

Mnoho může vykonati na příklad Svaz katol. žen a dívek, Jděme do jejich
schůzí, přednášejme, uvědomujme, odvádějme od malicherné povrchnosti, které
ženy snadno podléhají. V těchto spolcích je řada matek a dívek, Ty mohou vy
konati v rodinách veliké obrodné dílo, Mohou vnésti více něžnosti, lásky a mír
nosti do dnešního života, který nabývá hrubých a brutálních forem, I na chyby
nulno upozornit. Vymanit se z ideologie, že náš lid je výhradně lid dobrý. Hled
me vždy pravdě přímo do očí, přiznejmei vady a zlé stránky a podejme pomoc
nou ruku k ozdravení.

Mládeže je nejvíce v Orle a v Omladině, Mládeži třeba směrnic, Jí třeba ve
dení. Jí třeba příkladů, Ne ponechati ji samu sobě. Ale také nesvírati ji nepři
rozenými okovy. Mládež chce i zábavu. Radost je znakem ducha křesťanského.
Dobré a čisté svědomí, proč by se nemělo radovati? Ale pamatujme, že není
každá zábava opravdovcu radostí, A není také každá „psina“ zábavou. Tož na
to pozor!Pramenem čisté zábavy a radosti může býti divadlo, zpěv a hudba.

ivadlem se probouzel národ k národnímu a nánadnostnímu sebevědomí, Di
vadlo může a musí býti též prostředkem náboženského obrození, Jen dobře a
cílevědomě vybírat hry a dobře je předvésti. Ani formální stránka se nesmí
přehlížeti, sice nám špatné provedení udusí i krásnou ideu.

Zpěv je prajevem.radosti a ušlechtilosti srdce, Staré národní a vlastenecké
písně zažehovaly pochodeň nadšení, Co však říci o moderních šlágrech, které
nám vytlačily národní píseň? Jsou obrazem srdce moderního člověka, srdce
prázdného, lhostejného, které nezná ušlechtilé radosti, ale jenom psinu, řehot a
švejkovinu. Je svrchovaný čas, zachrániti ušlechtilý zpěv. Shromažďavati mlá
dež a cvičiti zpěvy ve Svazu, v Orle, v Omladině, ba i jen tak volně, udělat ob
čas besedu se zpěvy a recitacemi. Máme dostatečný výběr pěkných písní, které
mladí lidé rádi zpívají. I mezi moderními šlágry se najde dobré zrnko. Tu je
třeba značné zkušenosti.

Hudba je též mocným prostředkem výchovným, A jak ušlechtile dovede hud
ba pobaviti.Tu je ovšem třeba teoretického návodu, jak naslouchati hudbě,
Vedle těchto způsobů,obrodné práce nutno všude použíti ještě tisku, Od mlá

dí má si člověk zvykati na dobrý tisk. Tisk působí i tam, kam příklad a živé
slovo medolehne. Učitel ve styku s lidem může mnoho přispěti k rozšíření dob
rého tisku. Nebudu se více šířiti o tisku, je to kapitola stále zdůrazňovaná,

Při práci mezi lidem nalezneme mnoho předsudků, neporozumění, mnoho zje
vů, které nás budou snad zarážeti, Pozorujeme například mezi zemědělci, že
jsou stoupenci katolicismu, dokuď jscu drobnější. Jakmile se trochu vzmchou,
trochu zbohatnou, již chladnou a odkloní se. Příliš přilnuli k hmotě a instink

45



tivně tuší v katolicismu odpůrce této své lásky. Jiní zasemyslí, že kaltolicismus
je jen pro ty chudší a že „lepší“ člověk nemůže k němu 1nouti. Tu nutno vy
světlovati slovem i příkladem. , © ,

Jinde zase vidíme zjev zrovna opačný, Dělnictvo v masách se odcizuje katoli
cismu. Jaké jscu příčiny? ' Vedle neznalosti pravé podstaty katolicismu jsou to
hlavně důvody sociální. Katolicismus je považován za protisociální, nebo aspoň
asociální, sociálně indiferentní, Katolicismus je vhodný pro ty, kdož něco mají,
ale ne pro lidi žijící z ruky k ústům. (Zpytovati svědomí,kde je vina, že se takto
soudí. Je to hlavně nepřátelská agitace, někdy i různé chyby a přehmaty vůdců
a j.) A přece, co je sociálnější než katolicismus? Kde je více pohnutek pro
spravedlivé řešení společenských poměrů než v katolicismu? Který filosofický

nebo sociologický systém má větší ohled a větší pochopení pro pracující vrstvy:nemajetné, vyděděné, než katol. křesťanství, jehož Zakladatel sám neměl, kde
by hlavu složil? Poněvadž právě dělné vrstvy se odklánějí, je důkazem, že mno
ho oněch velikých sociálních ideí křesťanských je dosud jen v teorii, takže se
zdá, jako by jich ani nebylo, jako by se v praksí ani provésti nedaly.

Je nutno, vydvětliti, že dněšní sociální poměrydají se řešili a urovnati na zá
kladě požadavků křesťanské spravedlnosti, že katolicismus má pochopení pro
svízelné poměry, že mu nejsou lhostejny ani hmotné poměry dělnictva. To vy
žaduje určitého školení v sociologických otázkách, Někdy stačí dosť málo, pro
tože velmi mnozí jen z neznalosti a vedeni předsudky odcizují se katolicismu.

Musíme pamatovati na správné osvětlení dnešní technické civilisace. Není bo
hem, není cílem, ale je prostředkem, Mezi ní a náboženstvím nemusí býti pro
Pasť. I ji možno prodchnouti myšlenkou Boží,

To je několik nejobecnějších námětů, jak může katol, učitel pracovati na ob
rození katolicismu v dnešní společnosti. Uvědomělý katolicismus si vynutí re
spekt, vynutí si práva, jaká mu patří — i ve škole, i ve výchově, Je nutno stá
le dávat najevo, že jsme zde, že máme zájem na výchově. Ne jencm na schů
zích, ale vždy a všude co mejdůrazněji upozorňovati, že katolická výchova je
naší potřebou. Ono se často mluvío katolické škole, ale pouhé mluvení nic ne
pomůže. Kdyby tak čas od času celé okresy podaly memorandum požadavků ka
tolíků ve školských a výchovných otázkách okresním škol. výborům, zem, škol.
radě, ministerstvu školství, to už by něco bylo, I když by taková akce neměla
hned výsledku, byla by zde patrná živelná touha a živý zájem na těchto vě
cech a časem by si musili příslušní činiteli zvyknouti, aby respektovali katolíky
a jejich práva i v těchto věcech. Tož konejme své povinnosti a pak si jděme též
pro svá práva!

Můžeme doufati, že naše,úsilí a naše práce bude míti zdárný výsledek? Mů
žeme doufati v restauraci katolicismu?

Ano, můžeme a musime. Kdyby byl katolicismus myšlenkou a ideou jen lid
skou, byla by situace dost nebezpečná, Avšak my věříme v jeho božský původ,
v působení milosti Boží, která meviditelně působí stále a často tam, kde by
chom se toho nejméně nadáli. Proto věříme, že práce naše bude korunována vý
sledkem, bude-li dobrá, poctivá a pro věc, ne pro osobu naši konaná, Tato víra,
toto přesvědčení nám usnadní naší práci, ulehčí ji, Kdybychom věděli nebo vě

no je naše práce bude marná a bezúčelná, nebylo by hroznějšího trestu nadpráci.
A proto všichni vzhůru, každý použij sobě svěřený ři iví

získalpropokladnu Boží.Komubylo svěřenomnoho,práh s komu má0, ani toho mála nezakopávej, nebof požadovati bu án od kaž
toho, kolik mu svěřil, pávej P ovati bude Pán od každého podle

Školská reforma,

Mnoho se mluví a píše o reformě naších šk čkteré í státy již

ve dy školskoureformy ve ocm Vš 4) Některé„okolnístáty již pronás, Mdyž nastoupil úřad ministra školství soc, demokrat dr. Dé i

Sjespoň0 něcoč déjo reformy,Netroufa] si přijít s návrhydo zékorodásnýchproto se na Ces ři i. Nejví
školství vysoké, To zůstaloprozatím ušetřeno, Oškole noreuem by zasluhovalo: rosa : škole střední ř vše
chny kruhy (politické i kulturní) přesvědčeny, že alesponně měř vše

46



musí býl. Je příliš vzdálena dnešnímu životu, Zajímavo je, že reálka upadá,
zalo reformní gymnasia mají daleko větší počet žáků, Příčinu musíme Hledat
v tom, že z gymnasií mají žáci daleko větší existenční možnosti než z reáleKonečně vlastní funkci reálek (povolání technických odborníků) převzaly školy
průmyslové, které jsou celkem na vysoké úrovní, ,

Proto ministr Dérer vydal letos nařízení, jímž se upravují učebné předměty
na šk. středních a jímž se usnadňuje přechod žactva ze školy měšťanské do
škol středních. 2..
. Nejméně reforem zasluhuje škola měšťanská a cbecná, Přesto se zde právě
jeví úlisí reformní největší, Před 2 lety vystoupl docent dr. Příhoda a podle
vzoru vídeňského (částečně amerického a ruského) načrtl hrubý nástin refcr
mované školy měšťanské, klerá měla zastávat také nižší střední školu. Dal jí
jméno „Komenium“. Reforma vlastně byla dvojí: organisační (vnější) a vnitřní.

Reforma organisační má spočívat v tom, že se zruší nynější nižší střední
školy a vlastně i škola měšťanská a místo ních všech nastcupí „Komenium“.
Reformátoři jsou si vědomi, že je do“cíl daleký a neproveditelný už vzhledem
k nynější politické konstelaci, Vždyť i ve Vídni zůstaly školy střední, jak byly,
škola měsťanská také — jen změnila své jméno. Nastalo tam jen sblížení a zrov
noprávnění všech těchto škol, nikoliv jejich splynutí. jak sní o tom dr, Pří
hoda a jiní reformátoři, Tedy: reforma organisační zůstává hudbou daleké bu
doucnosti.

Proto se veškeré úsilí obrátilo k reformě vnitřní, Ministerstvo povolilo ně
kolik reformních pickusných škol, na nichž by se zkoušely reformy. Na Moravě
je jen jedna we Zlíně, v Čechách jedna v Humpolci a tři v Praze. Mnoho se za
ten rok v několika školách neudělalo, ale byla zde možnost, aby učitelstva se
znalo podstatu reforem (vnitřních),

Podstatě některých reforem porozumíme snáze, uvědomíme-li si, že jejich
vlasti je Amerika. země vybičovaného individualismu. Reformátoři hlálají: Dneš
ní naše škola je pasivní, aktivní je jen učitel, žák pasivně naslouchá. Tím se
zanedbává volní stránka dítěte. Dejte žáku větší aktivitu, ihned také projeví
větší zájem. To je páteř celé refcrmy vnitřní. Z uvedeného vyplývá ostatní.
Jako universální metoda doporučuje se v důsledku toho pracovní metoda čin
né školy. Žák dělá sám pokusy, učitel jen práci řídí, Kde se pokusy nedají dě
lat (dějepis, čeština), nastává metoda samoučení. Učitel doporučí žáku jen po
můcky, z míchž žák sám se věci naučí a pak ve škole jen referuje.

U tohoto se musíme zastavit, Je jistě pravdou, že v dnešní škole je žák pa
sivnější, než je třeba. Kdo učil přírodopisu a přírodozpytu, ten docení vý
znam pokusu, který koná žák. Jistě vychovává k samostatnosti a činí učivo za
jímavějším. Pozorovali jsme však, če v dnešních pokusných školách rozdělí
učitel žáky na malé skupiny a každá skupina pracuje samostatně, Tim se vy
hoví požadavku činné škcly o aktivitě žákově. To je přednost tohoto učení.
Avšak zároveň vidíme velkou vadu: Záci proberou tímto způsobem učiva málo,
snad 20—25 procent toho, co se na obyč. školách probere. Oni jsou si toho vě
domi a proto hlásají: Kvalita vědomosti takto nabytých nahražuje kvantitu.
Chtějí tím říci, že poznatky jejich metodou naučené jscu velmi trvalé, kdežto
stará škola sice mnoho naučí, ale zato žák vše brzy zapomíná.

Připusťme, že je pravdou, 00 říkají Ale naučit 20—25 :pnoc. dnešního učivaje trochu málo. Žák musí vědět víc. Nemusíto vědět důkladně, ale něco o tom
vědět musí, Z toho plyne další snaha reformátorů: co nejméně žáků ve třídě,
A zde jsme u jádra věci. Timto se stává reformní škola sice věcí sympatickou,
ale pro poplatníky velmi drahou. Mohcu si ji dovolit jen boháči. Vidíme to na
škole zlínské, kterou podporuje továrník Baťa, (Viz brožuru „Účty města Zlína
za rok 1929", kde byl rozpočet 353.000 Kč, ale vydalo se 799.000 Kč, čili pře
kročil se o 446.000Kč a to vše šlo na účet pokusné reformní školy.) Nezapo
meňme však, že Baťa jistě sleduje své cile. reklamu, a peníze na tuto školu vy
naložené se mu zase vracejí v podobě dobře provedené reklamy pro jeho vý
robky. On na tom jistě neprodělá. Ale jiné postavení mají obyčejné obce,
mnohdy chudé, které ničeho nevyrábějí a neprodávají, ©

Dále jest metoda samoučení. Není možnoji posoudit. Napřed se budou
muset dělat pokusyve větším měřítku. Odpůrci jí vyčítají, že se může snadno
zvrhnout v „biflování“ a že velmi přetěžuje a namáhá žactvo. Ano, může to býti
zbraň dobrá,ale i dvojsečná. . , . . a

Základním požadavkem reformních škol je t. zv. diferenciace. Má-li býti nižší
střední škola jednotná, musí býti uvnitř diferencovaná, to proto, že všichni

47



žáci nejsou stejně nadaní, nemají stejné sklony a „konečněnemají stejné Dot
né podmínky pro další vzděláni. Diferenciace může ýh ně ) + zřídí větší po
uvnitř třídy. Prvá spočívá v tom, že při velkém ok zac le každá pro žactvo
čet tříd, sace- stejného stupně (pro určitýškolní rok), „ale žáci nadaní pro
jiné. Da jedné třídy chodí žáci nadaní pro jazyky, do r ot „nežák s na
„počtyatd. Toto byla by vlastně diferenciace utilitaristic á, prolože Zá dile,
dáním jazykovým vyvolí si asi jiné zaměstnání než dobrý Nůdáar. adřu
renciace je psychologická,to jest řídíse nadáním žákovým. Na 7) n 9tví
jet.z. 10 (inteligenční guocient), ktěrý je poměrvěku rozumového TESvěkvědomostí a dovedností) k věku fysickému. Čím vyšší věk rozumový a nižší vě
fysický, tím je větší IO , s m.

"Jiný druh diferenciace je uvnitř třidy. Zde jsou některé předměty volirelné.Žák podle svého nadání neb zájmu může navštěvovat franštinu, zato však ne
chodi do ručních prací a pod. Tato diferenciace skýtá mnohé obtíže, hlavně při
sdělávání rozvrhu hodin a proto je vděčnější diferenciace uvnitř školy. To vede
však reformátory k heslu: co nejvice žáků, co nejvíce poboček, abychom moli
provést řádnou diferenciaci uvnitř školy, Zde je zase jedno nebezpečí: velké
školské kasárny!l ,

Dnes není možno říci, jaké zkušenosti se udělaly s diferenciací u nás, Pokusná
škola zlínská neprovedla diferenciaci psychologickou, nýbrž spíše utilitaristic,
kou. I A tř. byla vl. reálka, I B a I C obyč. měšťaňská škola, a to I B typ
obchodně-průmyslový, I C typ živnostensko-hospodářský, I C tak zvaný typ
zkrácený. Můžeme říci však, jak hledí na diferenciaci v cizině, V Americe si
jí chválí, Vvrdí, že žactvo nadané, které je vyučováno odděleně, naučí se za šest
let to, co ostatní žactvo za osm let. Po Americe dělali pokusy v Německu a
pak v Rakousku. Také Rusko ji v tom napodobilo, V Německu,kde hlavně
socialisté podporovali tyto reformy, se brzy ozvaly hlasy proti rozdělování
žactva na nadané a nenadané. Hodně pozdě pochopili socialisté němečtí, že
— mluvme jejich slovy — „toto rozdělení je nepedagogické, nesocialistické a
podráží nohy činné škole, vždyť žák nadaný pomáhá nenadanému, A třída zba
vená hybných pák stále upadá.“ Tioto rozdělování jakož i hesla o tak zvaném
individuálním učení, jscu výplodem amerického individualismu hospodářského
a hodí se dobře americkým průmyslovým magnátům. Divíme se, že socialisté
němečtí nepochcpili jejich protisocialistický smysl, Snad je zmátlo bolševické
Rusko, kde totéž se zavádí. Zapomínají, že v Rusku je situace jiná, Tam chybí
tisíce inženýrů a desettisíce techniků, které chrlí naše průmyslové školy, Proto

snaží se rychle je „vyrobit“ z negramotné osy. Nevíme, co by bolševici dělali,kdyby těchto lidí měli nadbytek jako my. Konečnějejich situace hospodář
ská, politická, kulturní je zcela jiná.

Zajímavo je, že i naši čeští reformábdiřihlásí se většinou k praporům socialis
tickým, Jsme zvědaví, půjdou-li také po bludných cestách svých druhů v Ně
mecku.

Tím jsme vyčerpali jen základní myšlenky reformy školské. Připomínáme, že
na školách obecných pokusy v tomto smyslu ještě konány nebyly. Jako dopl
něk patří jeeště zmínka o spolcích rodičů, Při každé škole má se utvořit spolek

rodičů pra podporování výučby a výchovy. To je také jeden požadavek reformátorů, Jistě nikdo nebude proti takovému zřízení, Ba naopak, byly by všude
nutné, jen jedno je třeba, aby nebyly parádními figurami, Podnes mají právo
nanejvýš sbírat peníze pro školu a platit to, co nechce zaplatit obec, Nikoliv,
ty nutno vybavit určitou pravomocí, aby se udržely při životě,

Neříkáme, že reforem není potřeba, Přesto však dowclujeme si poznámku
trochu snad kacířskou: Největší reformou jé a bude poctivá práce učitelova!

Iks.:

Nástěnná mapa okresu. '
Na mnohých okresech jsou dosud nástěnné mapy okresu v kabinetě nejsta

rožitnějšími kusy inventáře, jež přečkaly i vyhazov ohavných německých o
brazů a přecházejí od pokolení do pokolení,

Zhotoviti a vydatí mapu rovou je podnik nákladný, pracný a nevýnosný, ne
li dokonce riskantní (umístí se sotva 100 kusů). Tedb argumentů Slosti aby
zůstalo pří starém a aby visívaly na tabulích i dál archivní exempláře, jež pri

48



milivním pojetím účelů mapy mohly odpovídati nejvýs primitivní technice vy
učovací z dob našich otců.

K zhotovení nástěnné mapy musí býti ovšem jisté znalosti topografické a kar
Vografické, ale stejně mnoho, ne-li ještě více záleží tu i na znalostí technické
ho „procesu litografického, Nakreslit originál je polovice «práce, Nechceme-li
míti na svědomí dvojnásobné zdražení listu, jenž stejně přijde na několik set
Kč (podle formátu a počtu barev), a nechceme-lí se nakonec ke své práci hlá
siti s rozpaky, učiníme nejlépe, když si na pár týdnů navlečeme v litografické
kreslirně pracovní oblek sami, x

Do práce na mapě můžeme se pustit, máme-li jisté minimum kreslířské zruč
nosti, a technických znalostí litografických, zajistíme-li si pro podnik peníze
(15—20.000 Kč), máme-li vytrvalost vyseděti řadu týdnů nad speciálními ma
pami, odvahu přemoci obtíže se získáváním a zakreslováním situačních oprav
a doplňků — a konečně i jistou odolnost vůčí méně povolaným, ale tím silněj
ším kritrkům,

Formát dopadne nám podle měřítka. Ideální a pno většinu okresů upotřebi
telné je měřítko 1:25.000. Příruční mapka, kterou je nejlépe vydati hned sou
časně jako zmenšeninu mapy nástěnné, může míti měřítko 1 : 100.000. Barev
bude potřeba nejméně pět, a při tom ještě využijeme do krajnosti, pokud jen
veliké rozměry listu dovolí, různých druhů rastrů. Za základ kresby vezmeme
příslušné listy mapy speciální, pro terén i pro situaci. Co děláme potom se
speciálkou dál, je vlastně umění vynechávat a schematisovat, Co a jak, je věcí
autora, neexistuje universální recept, Myslím však, že v každém případě musí
býti zjednodušeny značky komunikací, vynechány věci významu ryze vojen
ského (mosty, polovina výškových bodů, dnobný porost, černé značky druhů
půdy, terénní vlny pod 5 stupňů, příkopy a hráze a pod.), znázorněn plasticky
terén, připojeny údaje vlastivědně významné a i jinak praktické (z map ka
tastrálních) zesílena vodní síť, markantně označeny hranice a výraznější od
stíněna velikost nápisů orientačních (měst a hor).

Barevné zladění, čistota a jemnost kresby, jakož i přesnost v krytí jednotli
vých barev záleží více na lilografické dílně než na autorovi.

Na začátku kreslení musíme si však rozhodnouti důležitou věc: budeme-li
kresliti originál na jednom listu, tedy jako barevný celek konečného vzhledu,
anebo nakreslíme-li každou barvu na zvláštní list, jak je jich potřeba pro jed
notlivé kameny. V prvém případě bude trvati práce v litografii o několik týd
nů déle (s přirozenými důsledky finančními), v druhém případě vystavujeme
se nebezpečí, že barvy nebudou do sebe správně zapadat. Jisté posuny a ne
přesnosti zůstanou ovšem vždy, neboť přirozenými vlivy ovzduší roztahuje se
plátno originálu a vlhkost tisku zase listy papíru, nehledě k řadě snadno mož
ných nedopatření jiného druhu,

Bude nás na příklad zlobiti okolnost, že negativ na kameni chytá barvu víc
a více, (linie ztrácejí ostrost a „chlupatí se“), nezabráníme, aby na pozdějších
výtiscích nezhrubla intensita a soulad barevnýchtónů, budemese mořiti až do
konce s opravami míst, jež na kameni dobře nedrží, a zcela jistě přijdeme
k závěrečnému poznání, že nejvíc chyb se najde, když už je na opravu pozdě.

Na všecky obtíže a starosti zapomeneme však v radostné chvilce, když ze
strojů vyjdou prvé úspěšné výtisky v konečnémvzhledu, . : .

Za onu radost stojí vynaložená námaha, Jestliže bylo řečeno napočátku, že
zhotovení mapy je podnik nákladný a práce obtížná n nevýnosná, budiž spra
vedlivě dodáno, že je to i práce užitečná a vděčná,

Kašub

Náš prázdninový zájezd k Baltickému moři.

Jského učitelstva v Krakově navštívili jsme s polskými kolegy
ložiska ve Věličce (Wieliczka 6293 obyv.) .

Druhého dne jsme si prohlédli historický Krakov (182.000). Bylzaložen podle
bájí okolo roku 700 knížetem Krakem; v A. století náležel k české říši; ve
XIII, byl zničen Tatary; od r. 1320—1609byl sídlem polských králů; r. 1795

připadl Rakousku. V Krakovějsme spatřili pověstný Wawel, bývalý královský
zámek za Jagellovců, universitu z roku 1364, stanožitné budovy © (nejznámější

Po sjezdu po
nejhlubší solná

49



Sukienice), biskupskou katedrálu s hrobkou polských králů, museum a svěráz
ný chrám Božského Srdce Páně, vystavěný z darů amerických Poláků,

Z Krakova jsme odjeli na dva dny do polské metropole — Varšavy, kde námvelmi ochotně a laskavě ukázal význačné památky pan ředitelH. aciejewski.
Pokochali jsme se v královském paláci, jenž byl za ruského režimu tak vyple
něn, že na příklad v jednom sále zůstal pouhý krb. Obdivovali jsme nádherné
originály Baťareliho, Matějkovy a Poniatovského. Varšava (Warszawa 1 mil.
45.000) na nás učinila pěkný dojem svými moderními ulicemi, čelnými paláci,
chrámy, náměslími, obchody, průmyslem (přes 500 továren ra výrobu sukna,
strojů, lučebnin, hedvábí, plátna, cukru, luxusního zboží) a vůbec velkoměst
ským ruchem. W

Za ruského režimu bylo ve Varšavě jen 240 škol, 5600 dětí a 300 učitelů.
Dnes je 1980 škol, 85.000 dětí a 2200 učitelů, Žactvo každé školy nosí zvláštní
čapky. Nově vybudované školy vyhovují všem hygienickým požadavkům a
jsou opatřeny kříži. Zmínky zasluhuje 2 km dlouhý most Poniatovského,
Z Varšavy jsme jeli přes svobodný stát Gdansko, veliký 1914 km“ s 365.000
obyvateli, vesměs Němci. Má výhodnou polohu, ale hospodářsky je odkázán
na Polsko. Projeli jsme hlavním městem Gdanskem (Danzig 194.953), jež má
rušný přístav a blízké Sopoty. Pak jsme navštívili největší slovanský přístav
ve Gdyni. Překládání zboží ve Gdyni činilo r. 1924 — '10.167 tun, r. 1925 —
55.571 tun, r. 1926 — 404.561 tun, r. 1927 — 898.094 tun, roku 1928 1,957.769
a konečně roku 1929 již 2,822.501 tun. Naše republika dovezla přes Gdyni roku
1926 — 46.000 tun, r. 1927 — 112.000 tun, r. 1928 — 247.997 tun zboží. Gdynia
má nejpěknější mořské lázné v celé Polsce, koncerty, sporty, mezinárodní pla
vecké závody, Kamennou horu s úchvatným pohledem na moře, 120 pensionátů,
„Dům zdrojový“, otevřený po celý ncik, pěkné lesy, pravidelnou lodní dopra
vu na Hel, do Jastarnie, Pucka, Orlové. Sopot, Szwecji, Danji, Norwegji, Fin
landji i na Borholm, Autobusem se možno podívat na Jastrzebi Goru, do Oli
wy, Szvajcarje Kaszubské i Gdaňska. Letní sezona trvá cd 15. května do 30.
září. Taxa činí 15 zlotých za osobu, pobývající více než 3 dni a 70 zlotých za
osobu přes 14dní, Další členové rodiny platí polovic, ,

Z Gdynie jsme jeli parníkem Jadwigou na Hel a pak vlakem do Jastarnie,
kde nás velmi přátelsky přijali kol. Nowicki,předseda pomořského učitelstva,
a kol. Sarnowski, správce škol. Byli jsme ubytováni ve škole malý kousek od
moře. Moře — co v jednom slově je skryto krásy a velebnosti!

Moře, lof obraz ncbe. nakreslený sluncém na vodní hladinu, orámovanou
zemí. V nedozírnu je folik nadlidské síly jako v závratném ohromnu nebe.
A není jistě člověka, který by mohl myslet na cokoliv jiného, mimo Boha, když
po prvé zíral na moře. V dálce splývá moře s oblohou. Skutečný obraz to ne
konečna! A když uastáva! příliv, přicházely hedvábné pruhy stříbrných vlnek
z dalekých obzorů a líbaly bělavou pláž. Pláže a slz moře jsme užívali k upev
nění svého zdravi, Koupel spojená s opalováním v paprscích severního slunka
tvořila hlavní program, jenž vyplňoval deset dní našeho pobytu na Helu, Ultra
fialové paprsky mile prozařovaly kůži a působily blahodárně, "Běda však bilé
kůži jistého nováčka, který ji vystavil po delší dobu slunečním polibkům. Jeho
tělo zrůžovělo a zrudlo, přinesší mu do těla žár. Těžko usínal ten novic. Rád
vzpomínám na bílé noci, prozářené tak intensivně polární září, vznikající v hor
ních vrstvách atmosféry,

Mile na nás působilo, že kapelník tamější hudby, pan profesor Václav Karas,
je rodem Čech ze Strakonic, již 23 let usazený v Polsce, Když jsem jej požádal.
aby se svou dobře organisovanou kapelou zahrál naši mariánskou „K nebesům
dnes zalef písní“, jhned vyhověl, Píseň se všeobecně líbila a bude přetlumočena
do polštiny, :

Než jsme odjeli, rozloučili jsme se s mořem, smaragdovým zázrakem nám
Vnitroevropanům tak vzácným! Zpáleční cestu jsme vykonali přes Gniezdno,
Poznaň a Czenstochowou.

Poznaň (220.000) byla založena již roku 1253. V ní jsme si prohlédli královský
zámek s krásnou mosaikovou kapli a trůnovým sálem pro 1200 osob, renesanční
radnici ze XVI, stoleti, historickou katedrálu z roku 967 s kaplí Mečislava a
Boleslava Chrabrého, s velm; cennými bronzovými rytinami, obrazy sv, Cyrila
Metoděje a Vojtěcha. 47 metr. centů těžká socha Krista Pána se svatým Petrem
zbudovaná z jednoho kamene. Nevynechali jsme ani botanickou a zoologickou

50



zahradu (ogrod zoologiczna), ani mezinárodní výstavu turistickou a komunikační
s pěknými československými exposicemi.

Z Poznaně jsme jel; do Čenstochové (74.000 obyvatel) s proslulým poulním
mistem Jasnou Gorou. Klášter byl založen roku 1382, opatřen čtyřmi branami.
opevněn hradbami tak, že překonal švédské obležení, Již z dáli nám kynula
140 m vysoká věž se 36 zvony. Zvláštní zmínky zasluhuje kaple Matky Boží
se známým černým obrazem byzantského původu, dále klenotnice, ohromná
křížová cesta, zbudovaná v bývalém hradebním příkopu. Velký kostel je 65 m
dlouhý. 20 m široký, 29 m vysoký, ozdoben bohatými štukami i mosaíkou a
mramorem.

Jedenadvacet dní uplynulo v Polsce jako voda a co nám z nich dnes zůstalo,
jsou milé vzpomínky.

Na dveřích chrámu svatého Martina v Poznaní jsme četl; interesantní nápis:
„Paniom i dziewczetom w sukniach o zbyt krótkich rekawach wstep do košciola
zabranicny!"

S velkým zájmem jsme prohlíželi jantar (succinit), zkamenělou pryskyřicí
předhislorických jehličnatých rostlin, jež se dobývá na pobřeží v kusech bí
lých, žlutých, tmavočervených až hnědých. Obsahuje četné zbytky zvířat, hlavně

hmyzu i rostlin. Z větších kusů zhotovují na Helu šperky a kuřácké potřeby.aše výprava da Polsky splnila své poslání k úplné spokojenosti účastníků.
Po stránce propagační vykonala kus práce,

„Kéž společná práce na katolických ideálech sbližuje polské a československé
učitelstvo katolické tak, aby a každých prázdninách dlela na Helu čsl. kolonie,
jež by prohlubovala česko-polskou práci! Kéž naše styky s bratry Poláky se
dále slibně rozvinou!

Nechť žije Polska!!

ORGANISAČNÍ HLÍDKA k návštěvěi kolegya kolegyněz okol
nícn okresů.

členům krej, odboru vyškovského na
Slavkovsku—Bučovsku. Měsíční schů- : :
ze ce koná ve Slavkověv Lidovémdo- PRAZDNINOVEKURSY
mě v neděli 5, října po školních služ- KATOLICKÉHO UČITELSTVA
bách Božích o 9. hodině.

Výborová schůze moravskoslezského Frýdlantský kurs měl odezvu v časo
spolku katol. učitelstva koná se v ne- —pisech našich. Psaly o něm i časopisy
děli 12. října v Přerově. liberálních kolegů, tak na př. „Obecná

Krajinský odbor katolického učitel- —škola“ v čís, 19.-20, v úvodníku zmi
stva v okrese přerovském konal schůzi ©ňuje se: „Jste nuceni po dobrém či
dne 17, září. Přítomných 22. Po přiví- | jinak, i proti vlastní zálibě, sledovati
tání nových členů předsedou kolegou © výsledky nového vyučování a dění ve
Hrbáčkem a Po jeho zmínce o někte- školách. Ve Frýdlantě vám přednášel
rých časových otázkách přednášel kol. o reformní práci ve školách zlínských
Kuncek o vyučování tělocviku podle | tamější katecheta. Klášterní sestry
nových osnov, Přednáška byla sledo- Karla Boromejského budou míti do
vána s velkým zájmem, neb dnes se konce kurs o moderní tělesné výcho
dosud vlastně nedočteme něčeho, co | VĚ. Není to hrozné, povážime-li, jak
by nás tak názorně do novot v tělo- | cirkev viděla a vidiv lidském těle, do
cviku uvedlo. (Pozn. red.: Přednáška © konce u žen, jen nástroj hříchu a ďáb
tato je již upravena v brožuru, jež bu- la —a teď v klášteřích učí se tančit
e připojena jako příloha k nejbližšímu chovanky, tělocvičit, pěstovat tělesný

číslu „Věstníku“.) S povděkem byla | kult atd? Kam to spějete s katolickou
Přijala další přednáška pana okresního morálkou a starými metodami otců
škol, inspektora dra J. Rozholda „O| jesuitů, pane kolego, Kuncku, a spol.?
nových učebných osnovách“, za niž na Pan pisatel, pokud vím, je takovým
tomto místě ještě jednou jemu co nej- norlivým šiřitelem kultury a najednou
srdečněji děkujeme, Po obou přednáš- se ironicky pozastavuje nad tím, že
tách rozpředla se čilá debata. Příští | nejen meži světské naše učitelstvo. ale

schůze bude dne 15. října ve 2 hodiny i mezi klášterní sestry. učitelky hledí
odpolednev klášteře na Šířavě.Zveme| me propagovat zdravé proudy

51



dnešní výchovy a vyučování, A vážím
si toho, že ct. sestry samy cíli potřebu
seznámiti se s moderními proudy škol
ského tělocviku. A'jestliže bylo frýd
lantskému kursu přítomno 30 řádo
vých sester, jest to opět chlouba těch
řádů, které lam své učitelky poslaly.
Vím, že slova vaše jsou jizlivou závistí
prosycena nad lím, že přece jenom ty
kláštery nejsou tak zpátečnické, jak
vy stále tvrdíte, Jen se, pánové, udi
vujte a sledujte dobře naši činnost pro
nového ducha ve škole. Morálka kato
lická a staré melody otců jesuitů
tomu chtějí. Kuncek.

Vzpomínky. Dostávám od kursistů
vzpomínky na kurs. Myslím, že vši
chni, kteří jsme v tak krásné, družné
rodině ve Frýdlantě žili pospolu, vzpo
mínáme, Každému utkvěl některý mo
ment z kursu více, na který rád si
vzpomíná, A což, když se tak zadívá
na fotografii. Tím, že mnohý ; zateskní
po těch cůvilích bezstarostných, Bylo
to krásné, A to krásné jsme tvořili vši
chni. Každý přispěl něčím, Proto ten
dojem tak mohutný, Napište do „Věst
níku' některé své vzpomínky. Rádi to
budeme čísti. Všem kursistům posílám
pěkný pozdrav a ujišťují je, že mám již
teď starost, abych pro příští rok zase
něco pěkného připravil. Hlási se noví
páni přednášející z oborů, které v pro
gramu frýdlantském nebvly zastoupe
ny. Frýdlante, Frýdlante, vzpomínky
krásné, vraťte se zas! Vedoucí.

Hledá se! Půjčil jsem po své před
nášce kursistům dva sešity svých po
známek o praktické tělesné výchově,
Na konci kursu byly sešity nezvěstné.
Kdo si je vypůjčil, nechť mi je laskavě
na mou adresu do Křenovic u Kojetína

pošle, Kuncek.

Vyšší oblast.

Viděl jsem muže politika a diplo
mata... Byl stále na čihané, aby za
chránil svoji siluaci..., na číhané,
aby se pošinul o stupinek výše...
na čihané, aby odstrčil nebo jemně
odstranil svého odpůrce.

Muž tenfo nežil v přítomnosti. ale
hleděl stále do budoucna...
bál celého světa, a svých přátel nej
více, a při tom vyhýbal se světu, aby
ho neprozradil jeho stin.

Někdy kousl někoho do předku, aby
nebyl kousnout sám... Jindy vyjed
nával s lidmi nejhorší pověsti, aby si
z nich nenadělal nepřátel....

Ovzduším jeho byla nedůvěra. Čeho

dobyl, neužival ze strachu, aby ne
ztratil všecko. Pierre UErmite,

ROZHLEDY

Hlas o střední škole, Často jsem si
v duchu srovnával práci učitele na
obecné škole s praci středoškolského
profesora a poznal jsem, že učitel je
mnohdy lepším vychovatelem než pro
fesor, Je zřejmo, že letopočty z dějin
národů, jména zemí a měst celého svě
ta, hor a jejich výšky, moři, řek, ne
rostné bohatství země, popis rostlinek,
sta matematických formulek, si trvale
nikdo nenese jako dárek ze střední
školy. Co by s tím také dělal? To by
měl člověk v mozku hotový naučný
slovník, A každý pak si zachovává v
pamětí a rozšiřuje si znalosti toho 0
boru, který si vybral za své, budoucí
zaměstnání, A to je to hlavní, co si má
každý ze střední školy odnést: meto
du, jak studovat, jak se učit. A to je
bohužel řídkým zjevem. Obyčejně se
lpí jen na povrchu. Mnohý profesor by
byl téměř nemožný se svou metodou
na obecné škole. Tam musi učitel pře
mýšlet, jak vše má dětem podat, aby
tomu porozuměly; musí je učit, To však
veliká většina profesorů neumi.

Zavedení zvláštní hodiny třídního u
čitele na maďarských měšťanských
školách. Maďarské ministerstvo škol
ství pokusně zavádí, počínajíc II, polo
letím školního roku, v měšťanských
školách dívčích do rozvrhu hodin
zvláštní týdenní „hodinu třídního uči
tele“, která má býti výhradně věnová
na věcem mravní výchovy žákovské, V
této hodině se mohou vyšetřovati pří
činy, proč byly zameškány vyučovací
hodiny a jak byly omluveny, 2, Vyři
zovati kázeňské případy a hovořiti 0
nich příležitostně, hlouběji vykládati
některé body kázeňského řádu školní
ho. 3. Projednávati události, souvisící
s vyučováním, 4. Konati rozhovory spo
lečenského rázu o životě žáků mimo
vyučování ve škole, na ulici, doma. Pů
sobiti na vůli, na povahu a na dobré
mravy. Rozhovory o žákovských po
vinnostech hygienických a jejich plně
ní. 5, Hovořiti o četbě mládeže, Vyprá
věti obsahy přečtených knih, uváděti
poučení z nich, Upozorňovati na důle
žité knihy pro mládež, Doporučovati

populární poučné spisy pro mládež, 6,odávati vzpomínky na důležité udá
losti z dějin vlasti (oslavy výročí, ná
vštěvy Maďarů zciziny, příjezd cizinců
a chování se k nim a pod.) 7, Příleži

/



tostně hovořili o výdělečných zaměst.
náních, Poučovati o volbě povolání, —
(Hivatalos. Kózlóny.)
—————

Záhada.

Jak lo přijde. lidé zlalí,
že jenom ti demokrati
"jediní jsou na Vše mislři
a nejlepší škol ininistři?
Pročpak jen za Habermanna
padala nám do škol mana
und warum ist Doktor Dérer
der tiichtigste Oberlehrer?

Puntik.

PRÁVNÍHLÍDKA

Dotaz: Dekretem min, škol. a nár,
osv. byl jsem přikázán jako def. učitel
podle zák. 101/26 za zatímního učitele
při měšť. škole v X od 1. září 1930. Po
dle kterého zákona neb nařízení mám
právo na hrazení stěhovacích výloh?
O přeložení jsem nežádal,

Gdpověď. Podle par. 10 paritního
zákona, kteréžlo nařízení je v plat
nosti, a podle par, 3 dekretu dvorní
komory ze dne 13. září 1804, Sb. z.
pol, sv. 22. č. 31, str. 135, Vaše stěho
vací výlohy se skládají z diet za dobu
stěhování, náhrady cestného a odškod
nění za přestěhování nábytku, tak zv.
nábytečného, které jako svobodnému
se vyměří jednoměsíčním služným. V
žádosti k z. š. r. podané u okr. šk, vý
boru zdůrazníte, že přeložen jste byl
bez své žádosti a že jste se přestě
hoval, Stačí potvrzení staré správy
školy a nového ředitele, Podle rozhod
nutí spr, soudu ze dne 14. března 1930,
č, 4168 (máte-l; jakékoli svršky, ani
nábytek nemusíte míti) shora uvedené
výlohy budou vám hrazeny,
„Právní obrana učitelstva. V této 0

lázce dává v „Slov. učiteli“ několik
vhodných pokynů V, Blaškovič a ne
váháme proto je otisknouti:
„Učitelstvo je často nútené, aby brá

nilo svoje nadobudnuté práva. Vela
Srát ale nevie, čo si má počať, lebo
školské predpisy sú tak spletené, že
velmi fažko je sa v nich orientovaf.

zvlášte na Slovensku je dokonalý
pnaos, kde plalia ešte čiastočne nie

toré zákonné. predpisy z doby pred
Prevratovej, ba tu často ani poprevra
vně ustanovenia nezavázujů rovnako

aj sky školy, Komplikuje právny stav
rezeznosť rázu škól a tak potom vy

šenie celkom nepatrných otázok vy

žaduje časte dlhé štúdium školských
zákonov,

Dosiaánutie ciela pri úradnom po
kračovaní obťažuje aj neznalost zá
kladných pravidiel zo strany učitel
stva. Námietky a odvolania móžu byť
podané len vo stanovenej lehote; kto
ju nezachová, ztratí nárok domáhať sa
opravného pokračovania,

Na každý úradný spis, ktorý učitel
dostane od nadriadeného úradu, neců
si napíše dátum kedy ho obdržal. Deň
Prevziatia musí súhlasiť s dátumom,
ktorý sme napísali na doručenku. Le
hota odvolacía u školských úradov je
14 dní a srok na podanie sťažnosti naj
vyššiemu správnému súdu bol stano
vený na 60 dní. Za túto dobu musí
byť spis už u dotyčného úradu, komu
bol adresovaný. Keby bola táto lehota
prekročená, prvý inštančný úrad by
snis vrátil pre nedodržanie formálnej
stránky.

Lehota odvolania sa začína dňom
nasledujúcím po doručení výmeru, To
to opatrenie je velmi dóležité, pretože
pri odvolaniach sa na tento dátum 0
pierame,

Keď dostaneme platový poukaz, ale
bo iné rozhodnutie úradu, treba ho
hneď dókladne preštudovať. Nadria
dený úrad obyčajne cituje aj prislušný

par. dotyčného zákonného predpisu, 0torý oPrel svoje rozhodnutie Učitel
má takto možnosť kontrolovať správ
nosť opatrenia. Keď sa domnieva, že
sa mu stala krivda, vtedy v predpisa
nom čase podá odvolanie, V rekursoch
Sa opierajme vždy o prislušné zákony
a len v nedostatku týchto o minister
ské nariadenia.

Odvolanie tak treba zkoncipovaf,
aby sme nadriadený úrad presvedčili,
že sa nám stala krivda. Nemalo by
ovšem významu, keby sme sa odvolá
vali na svoje hmotné, alebo zdravotné
pomery, alebo že iným jednotlivcom
bolo v podobnej záležitosti vyhovené.
Úrad len vtedy zmení svoje prvšie roz
hodnutie,keď ho presvedčíme,že pri
posudzovaní našej záležitosti vychád
zal z mylného právneho názoru. Pred
úradom neplati prosba, alebo pósobe
nie na city; u neho je smerodajná len
litera zákona. Ohlad na naše hospo
dárske položenie, rodinné pomery ale
bo zásluhy mohol by prísť v úvahu
len vtedy, keď sa uchádzame o taků
vec, ktorá závisí od volnej úvahy ú
radu

Podaním námietok dáva sa možnost
úradu, aby „znovu uvažoval o tých do



vodoch, o ktoré. svoje rozhodnutie
oprel. Len keď sa znovu záporne vy
slovi, móže učitel podať apeláciu vyš
šiemu úradu a po vyčerpaní inštančné
ho poradia najvyššiemu správnemu
súdu.

Pri tomto pokračovaní treba prism
zachovávať inštančný postup.

Kedby bolo zrejmé, že úrad pri vy
nášaní opatrenia sa zmýlil, móžeme
teto v žiadosti uviesť a takto 6a do
máhať u toho samého úradu, aby omýl
napravil. Ináč však nemá významu,
aby sme apelácíu tomu úradu adreso
valí, ktorý vo veci už raz rozhodoval.
Treba teda rozoznávať námietky
(ktoré sa podávajů tomu úradu, ktorý
rozhodnutieurobil)od odvolania
(ktoré sa adresuje vyššej inštancii, aby
vynesenie nižšicho úradu pozmenila).

Spis sa odosiela cestou správy školy.
Aby sme i po dlhšom čase vedeli, že

čo eme v žiadosti alebo v odvolaní na
pisali, spravme si koncept, V odvolaní
na najvyšší správny súd móžeme u
platní len tie dóvody, ktoré sme u
viedli v apelácii predloženej najvyššej
školskej inštancii, Keby sme svoj ná
rok pred najvyšším správným súdom
dokazovali iným; dóvodmi, než ktoré
sme predložili školskému úradu, vtedy
ten nasu sťažnosť by odmietnul, keďže
sme neposkytli školskému úradu mož
nosti, aby sa o týchto nových dóvo
dech vyslovil,

Keď najvyšší správny súd rad už
v niektorej veci rozhodnul, strana ne
móže spor novým pokračovaním obno
vif, Iba vtedy by sa mohlo tak stať,
keď strana medz; časom nadobudla
rozhodné a dóležité skutkové okolností,
o ktorých sa len pozdejšíe dozvedela
a preto pri prvom pokračovaní ich u

latnifť nemohla. Odvolávať sa na roz
sodnutie správného sůdu v podobnej

záležitosti, ale V inom prípade, neni
uplatňovaním novej skutočností,

Originále dóležitých listín z ruky ne
vydávajme, Ku spisom pripojujme len
overené opisy, Keby sme predsa mu
selí predložiť listiny v povodine, urob
me si z nich aspoň opisy, aby sme
text mali vždy pri ruke,

„Anarchie a množící se zločiny v
zemi jsou křiklavým důkazem. že se
lhal vzdělávací systém té školy, v níž
při vzdělání mladých občanů neni
-mista pro jméno Bůh“

Dr.. Martin James, protestantský
církevní hodnostář v Pitisdurhu,

54

LÉČEBNÍ FOND
sálnípéče chystá re

kého fondu. Odboro
a okr, sborům L. .

Ministerstvo so
organísaci Léčebn

m organisačním i

byla předloženařada oáze n
mají býti co nejrychleji zodp Tee

to: 1. Má býti pojištění u
oodu v, z. obligatorním pro všechny
veřejné zaměstnance nebo jen Pl
určité nižší stupnice platové? 2. Může
býti zavedeno provyšší stupnice Bi
tové pojištění dobrovolné? 3, Má býli
zvýšeno pojistné a 0 kolik? 4, Má býti
ponecháno maximum a minimum PO“
jistného, resp. jak má býti maximum
zvýšeno?5. Má býti zavedeno prová
dění poukázek za obnos 10 až 15Kč,
resp. mají-li býti podstatně „zvýšený
příplatky za první a druhou návštěvu:
6. Mají býti zavedeny zvlášlnípříplat
ky při odebírání lékařských specialit?
7. Mají býli ponechány, resp. zvýšeny
příplatky při požadování t. zv, zvlášt
ních úkonů a za zuboléčbu? 8. Mají
býti zvýšeny příplatky, jde-li o ošetře
ní příslušníků rodiny, kteří nenáležejí
k vlastní rodině pojištěncově ft. zv.
vzdálenější příbuzní a sešvagření)? 9.
Má býti ponechána svobodná volba
lékařů nebo má býti služba lékařská
rayonována? 10, Mají býti nalepovány
známky na poukázku k lékaři, či má
býli zaveden jiný způsob evidence a
kontroly? 11. Má L. £, omeziti dávky
pouze na dávky zvláštní, na léčení od
borné, na léčení v nemocnicích atd. a
vyloučiti léčebnou péči lékařů prak
tických? — Dolazník tento byl zaslán
všem odborům se žádoslí, aby jej za
slaly co nejdříve vyplněný ústředí,

„Sanácia Liečebného fondu je pálčivá,
Liečebný fond verejných zamestnacov
sriadený podla zákona 221/1925 je vo
vážnej krize. Predpoklady matematic
kých výpočtov sa nesplnily. Nemocnosť
(?) poistenoov s roka na rok stůpa, vý
davky na lekárov a lieky sa s roka na
rok zvýšujů, v roku prvom činily 80
milionov, v druhom 104, v trefom 116
milionov, poistné medržalo zároveň

rvo
hom89,vtrefom o m 86, Den
Liečebného fondu činí dosial 28 milio
nov Kčs, Správa fondu sa uchádzal 6
subvenciu štátu, minister financiiEn.
gliš však by bol ochotnejší fond M sit
a prevziať liečenie ver zamestnanc .
da štátnej režie, Odborové orda. ancov
sa protivia zrušeniu L, fondu g nzácie
já zvýšiť poistné o jedno proc.Mad
me, že kríza L, fondu nasta apre sl
chopenie pojstencov voči svojmu soci.



álnemu úslavu ktoréh
bolo slobodno žiadaf
chernej nemoci ale len
padoch.

o pomoc by ne
v každej mali
vo vážnych prí
(Slov, učitel.)

ZPRÁVY

Venkovský učitel. Pěkný článek B.
Simonida s tímto nadpisem přináší po
slední číslo „Vychovatelských listů".
Stojí opravdu za přečtení, O tomto té
matu dá se skutečně mnoho mluvit,
Zajímavé jest, jak zde autor (kněz) po

„hlíží na přípravu k učitelství, Píše me
zi jiným: Tři třídy měšťanky a učit.
ústav naprosto nestačí, aby mohl učí
tel položíti základy k budoucímu kul
turnímu životu svých žáků, Proto prá
vem se volá, aby učitelé vystudovali stř.
školu a pak pedagogickou akademii.

Modlitba škol. mládeže za katolícke
školy, rozšiřovaná na Slovensku. Pane
Ježiši, ktorý si za Svojho zemského ži
vota láskou privinúval a požehnával ne
vinné dietky, chceš, aby sme k Tebe
prichádzali, Pre túto lásku TvojhoBož
ského Srdca prosíme Ťa, nedovol, aby
nás Tvoji nepriatelia bezbožnou ško
lou a nevereckou výchovou pozbavili
viery a nevinnosti a tak odtrhl; od Te
ba. Ale daj prehojnej milosti našim ro

nili od toho nešťastia, od školy bez
Boha, a preto smelo a odhodlane sa
postavil; do boja za školy dla Tvojho
Božského Srdca. Amen,

Najsvátejšie Srdce Ježišovo, smiluj
sa nad nami, nad našími rodičmi a vy
chovávatelmil

Naša milá Pani dobrej rady, oroduj
za nás! (300 dní odp, raz za deň).

(S povolením círk. vrchnosti v Trna
ve 1929, pod. č. 10,458/929.) |

Kněží a protekce. O této otázce píše
pěkný článek „Věstník katol, ducho
venstva“, Má pravdu, Kolik lidí, ně
kdy jen taktak matrikových katoliků
ohání se doporučením kněží, jež na
dobromyslných pánech někdy přímo
vyloudilif Mnozí se stali něčím jen z
Přispění katol. kněží. Čím se však jim
odměnili? Často i vystoupením z Cír

ve,
Rybník vypálil ÚSU Čsl. obci učitel

ské v Olomouci, ač zástupce ČOU pro
rokoval ÚS nezdar. Věstník ÚS je spo
kojen, Patrně i ČOU byla spokojena,
že to nebylo tak slavné, No — jen
když mohou býti spokojeny obě stra
ny. To je dost, že si navzájem ještě
negratulují. Nemožné by to nebylo. K

Hrozně krásnou konferenci prý měla

55

mládež ÚS na Vsetině. Jeden enthu
siasta píše dokonce o slavné konfe
renci, To už je aspoň něco,

Ubczí profesoří — kde jste? Věst
ník ÚS zjistil, že na reformu školskou
je lépe připravena laická veřejnost než
profesorstvo středních škol, Jak by
těmto opravám mohl lépe rozumět prů
měrný profesor než průměrný s0CcIa
lista, který náhodou někdy běží podle

školy do kostince nebo do kavárny?
Pokrck? Z 53 účastníků vzdělávací

školy ČOS v červenci tohoto roku by
lo 26 učitelů a z ních 13 bez vyznání,
9 příslušníků církve čsl. a jenom 5 ka
tolíků. Celkem bylo mez; všemi účast
níky bez vyznání 17, tedy jen 4z ji
ných stavů, Výmluvné — ne? K

Také činnost. Sotva se ustavilo v
Brně Pedagogické centrum, hned před
ložilo ministerstvu žádost o subvenci,
„jež patrně bude příznivě vyřízena“.
To se musí umět!

Film, zobrazující nejdůležitější udá
losti našeho veřejného života od 28.
října 1918, přináší výjevy ze sletů so
kolských i DTJ, ale ignoruje slety 0
relské. P podobizny vedoucích
politiků různých stran, ale msgr. Šrám
ka mezi těmito nevidíme, A na to my
katolíci se chodíme dívat, za to pla
tíme vstupné,

Řeholnice poctěna cenou, Pařížská
akademie věd morálních a politických
udělila cenu 40.000 franků generální
představené kongregace misionářských
sester Matky Boží africké v Alžíru,
TOieté ctil. matce Saint Jean, za zá
sluhy a obětavost v boji proti malo
mocenství. Tuto kongregaci založil
kardinál Lavigerie, První představená
její Salome žije v řádě a má 84 let.
Nezaslepený laický stát uznává záslu
hu obětavých řeholnic.

Žákovské čítárny dostávají se nějak
do módy, Ovšem přičiněním „dobráč
ků“ učitelů a učitelek, kteří v nich
vidí dobrý prostředek, jak propašovati
do škol další dávky husitismu. Našel
se ovšem podnikatel, který pro žák.
čítárny vydává zvláštní časopis, Jak
se dalo očekávat, paraduje v něm
husitismus hned na počátku. Inu —
nemůže být přec jiné. Pokrokářské:
„účel světí prostředky“ nesmí býti
pominuto,

Kletbu vyřkl Věstník ÚSU na ná
rodní demokraty pro článek z 3. srp
na v „Národě“. Je sice pravda, že u
nár. demokracie začíná člověk teprve
u odborového rady, ale tak reagovat,

W. wu



Psací stroje „Un
K. VÁGNER,

avy atd.

Dámské látky,
hedvábí, bílé zboží
nakoupite nejlépe

u firmy

V PŘEROVĚ.

jak. reaguje Věstník, je opravdu „re
akce'. K

Pokrokové učitelstvo škol, měšťan
ských vlétlo si do vlasů s učitelstvem
škol obecných již vicekráte. Nyní opět

nahrazuje ve 100 případech rozum a
rozhled“ — tak nazval pan Antonín
Jaroš v Čes, uč. před několika lety
naše vysvědčení o odborné zkoušce
pro školy měšťanské, Načež byl hned
zvolen za jednatele ZÚŮS — Jak by
nám ale pan Jaroš vysvětlil, že podle
seznamu na str. 175 letošního ročníku
Čs. uč. z té nepatrné hrstkv odbor. u
čitelů, organisovaných v ZÚS, předná
šelo učitelstvu v Budčích celkem 27
a ze zdrcující 95proc, většiny učitelů
obecných škol dohromady jen 20?

Katolické organisace a spolky ještě
dosud slaví šedesátiny politického
vůdce čsl, katolíků msýra dra Šrámka.
Víděti, jaké se těší oblibě,

Kdo by dělal odbornou zkoušku,
když před ní dostane za substituci na
měšť. škole 1000 Kč ročně a po ní 780
Kč? Není sporu o tom, že konat; tyto
zkoušky je podník nevýnosný, zvláště
pro ty, kteří jezdí do kursů. Kolejné
za 4 semestry 1200Kč, jízdné, stravné
a noclehy řekněme také tolik a pak
knihy aspoň 1600 Kč, t. j, úhrnem 4000
Kč kromě samé zkoušky (taxy atd.) —
a po ní ztráta 22 Kč, Věru, smutná a
nelákavá bilance!

Úž jste sí objednal(a) kalendář Ma
tice cyrilometodějské? Mají letos u
měleckou přílohu českého mistra Dítě
a cenu nezvýšily, Proto zasluhují,
abyste je objednal(a) pro sebe i pro
své známé, Rozesílají se: Poutník sva
tohostýnský, Stráž Moravy a Posel
Apoštolátu. brož, za 6 Kč, váz..za 8
Kč, kalendář Matice cyrilometodějské,
brož. 12 Kč, váz. 14 Kč, Cyrilometo
dějská rodina, váz. za20 Kč, Při vět
ších objednávkách sleva.

Volnomyšlenkář Alfred Fouiller, kte
rý kdysi horoval pro laickou školu,

56

nyní ji zavrhuje. Vyslovil se oní, že.
vychovává samá inteligentní zvířata

školská kancelář katolíků čsl. zří
zena byla Zemským spolkem kat. uči
telstva čsl. v Čechách v Praze Il.
Spálená ulice 15. Jejím úkolem je pře
devším bdíti nad správným plněním
platných škol, zákonů, nařízení a před
pisů a v případě jich porušení se stra
ny škol. orgánů domáhati se nápravy.
Při své agendě bude kancelář účtovali
stranám jen hotové výlohy. Vedle
stránky obranné bude dalším úkolem
Školské kanceláře také positivní prá
ce ohledně zákonodárných návrhů na
reformu dosavadního práva školského
i ohledně iniciativních návrnů na poli
školně-výchovném vůbec,

Otázky, které klade jeden moravský
pan okr. školní inspektor těm, kdo jej
přijdou žádat o místo: Jakého jste ná
boženského vyznání? Jak volili vaši
rodiče? Jakého jsou nábož. vyznání?
Ke které straně patří? Děje se tak
snad podle nějakých tajných výnosů
vyšších úřadů či zavádí onen pán stře
dověké zvýky „Cuius regio,..?"
Týž pan inspektor, když se dověděl,
že V jeho okrese chce zříditi jistý řád
mateřskou školku, se vyjádřil: „Nu, ty
klerikály — (jak ušlechtilý výrazl Snad
také podle nějakého výnosu?) — mu
síme předejít,“ Nebylo by lépe;
kdyby onen pan inspektor nechal in
spektorování a šel učit opět abecedu?
Na svou nynější funkci aspoň rozhod
ně se nehodí.

Kupuje duše — ne mrtvé, ale živé
— 4 zabíjí je pokroková organisace u
čitelská, která na svém štítě nese ho
nosné heslo výchovy k vyšší mrav
nosti, organisace, již vede bojovník za
„lepší budoucnost našeho národa“,

Vojta Beneš, ideál „konferenčního ná
roda „A zatím zástupcové této orga
nisace — jak jim vytýká v Měšť. ško

le K, J. T. „čekají u dveří učitelských
líhní a dávají abiturientům 100—150
Kč na průkaz organisační příslušnosti,



na stvrzenku o poslucůačství školy
vys. studií pedagogických a při pro
hlášení věrnosti Zemského ústř, spol
ku. Co na to říkáš, mistře Jene? To
jsme to dopracovali daleko, co? K

Lacíno! Základ dnešní školy vyha
zují kus Po kuse a rádi by pořídili no
vý. Proto vypsal Říš. svaz (pokrokový)
soutěž na demokratickou koncepcí na
ší školy. Nejlepší práci míní odměnití
8000 Kč. Do základu školy nutno po
ložiti nejvyšší ideály a ne pěkná slova
za 8000 Kč.

Rczčarování po době opojení vídeň
skou reformou začíná pomalu, ale jis
tě. Po době oslnění objevují se i stí
ny. Prohlédnou naši zuřiví reformátoři.
či je nutno dovésti každou hloupost
vytrvale a důsledně až do konce? K

Na 34.000 sírctků, mrzáčků —slabo
myslných, slepých a j. trpících chu
dých svěřeno jest péčíkřesťanské Cha
rity, Vydržování této veliké armády
trpících vyžaduje ročního nákladu přes
16 mil. Kč. Přispějte rádi svým milo
darem k zmírnění bídy a něštěstí a své
dary složte u farních odborů Charity
„Ludmila' nebo zašlete Svazu Charity
v Olomouci přímo.

Do vlastních řad. Odb, učitel-kato
líik žádal do města se střední školou,
aby mohl dáti děti na studie, Lidoví
zástupci ve školních úřadech mu po
moci neodepřeli a jemu k místu po
mohli, Čekali ovšem, že dotyčný odb.
učitel — dobrý hudebník a zpěvák —
vypomůže někdy na kůru, v Orle pří
akademiích atd, To se však nestalo.
Ba naopak, asi za dvě leta vidíme, jak
jeho děti chodí do Sokola (účinkují na
sokol. akademiích). Když vak syn —
takto žák vyšší střední školy — byl
spolužáky katolíky vyzván, aby se při
hlásil do nepovinného náboženství, od
mít] to s posměchem. A rodiče nemají

nám velmi lito, že se o takových zje
vech musíme zmiňovati, ale je to nut
né Pro poučení a výstrahu,

Soutěž o prémie v ceně 1.000, 600 a
300 Kč vypsala redakce „Rozprav A
ventina' pro všechny své čtenáře.
Čtěte bližší podmínky v 1. čísle „Roz
prav“, které právě vyšlo a stojí 2 Kč.

Výnos mím. školstva o rodičovských
radách vykládá Hlinkov „Slovák“ v
fen smysel, že tieto rady budů mať
rozhodovať o pedagogických spósoboch
a metodách vyučovanie. Nabáda ka
tolicke slovenske rodiče, aby sa pre
svedčili, ako české výpomocné sily u
čitelské jednak ovládajů slovenský ja

zyk, zda ho neodetrkujú a vyzývá ich,aby tých učitelov a profesorov, ktorí
dla ich mienky nevyučujů podla ich
„kresfanskej mravouky', t, j. podla
sposobov, aké sa Hlinkovcom lubí —
odstranili, Rodičovské rady majú dla
„Slováka“ byť kontrolou nad prácou
učitelstva,

Deset delegátů jelo od nás na mezi
národní drůbežnícký sjezd. Inu — husy
mají u nás vážnost,

Do vlastních řad. Jeden pan řidící,

našinec, zakázal na své školeagitacipro získávání členů Zem. spolku katol,
učitelstva. Kdyby „druhý břeh“ toto
neprováděl, samozřejmě nebylo by to
ho an; u nás třeba, ale za dnešních po
měrů jest to nutnost, Tedy — jen ne
brzdit!

Význam projekce ve škole, Vyučo
vání se světelnými obrazy umožňuje,
že žactvo přijímá výklad nejen slu
chem, ale i zrakem, Tím usnadní se mu
značně pochopení přednášky a dojmy
vryjí se mu v paměť hlouběji a trva
leji. Světelný obraz stává se dnes stá
lou a výbornou pomůckou na školách
obecných, měšťanských a středních.
Vedle projekčních obrázků na skle ve

liké obliby dochází víc a více projekceepiskopická. Promítáním pohlednic,
Písma, výkresů, obrázků z knih napo
máňá se vnímavost; žactva, Epidiasko
pem se vyučování zpestřuje a zvyšuje
zájem o probírané učivo. Nového to
hoto způsobu vyučování mělo by býti
co nejvíce používáno na naších ško
lách, Pro účely osvětové zapůjčí uči
telstvu nromítací stroje zdarma mile
rád inž. Gustav Brady, Praha II., Ná
rodní 38 v.

Touži člověk po svobodě?

Netouži, jak se omylem řiká,
nýbrž touži po otrocfvi, a to po
otroctví. nejtěsnějším, touží po
něčem, co by ho dovedlo dokonale o
vládnouti, co by ho dovedlo naprosto
uchvátiti a pro sebe spotřebovati,

Braito.

LITERATURA

„Rezpravy Aventina“ začaly právě
šestý ročník. Přinášejí články a básně
od předních autorů českých i cizích,
informují o veškerém světovém dění
kulturním. Týdně 2 Kč — u každého
knihkupce.



IM. svazek revue „Archy“ vyšel prá
vě s bohatým obsahem od autorů O.
F. Bablera, F. S. Horáka, J. Bauše, F.
B. Děrdy, J. Brabce, J. Hrubana, F.
Hanzelky, D. Pecky, VL Kučery, J.
Kárnika a jiných. Ročně 40.30 (Kč.
Admin. v Olomouci, Wilsonovo n. 16.

Naklacatelství J. Birnbauma v Brt
nici Právě vyšel 1. sešit časového a
významného díla W. Baumrotha „P o
horšení kříže“. 60 hal. Seznam
knih Birnbaumova nakladatelství ne
dávno vydaný je vhodnou příručkou
pro spolkové knihovníky a režiséry.

Nakladatelství Orbis v Praze XII E.
Vermeil: Soudobé Německo,
jehosloženia politický hos
podářský a sociální vývoj.
Brož. 35 Kč, váz. 45. Nejlepší informa
ce o současném Německu.

Nakladatelství Sfínx v Praze. F. Hel
ler: Modrooká lež, Tři zajímavá
dobrodružství dobrodruha Collina. 128
stran, 9 Kč.

Státní nakladatelství v Praze. Čí

VARHANY kostelní, HARMONIA

evropské i americké soustavy, PIANA a PIA
NINA dodává levně roku 1869založená továrna

JAN TUČEK, Kutná Hora.
Prodej I na splát
ky. ČCeniky
zdarma. fran
ko. — Výhodné
při cvičení zpěvu
ve škole, stolní

M harmonium 4 ok
távové, cena se
šlapákem, bed
ničkou 4 poštov
ným Kč i00-—,

- při hotovém 10
procent slevy.

tánieglobálnou metodou, Ru
kovát k čítanke Musilová—Přihoda—
Musil, 64 str., 7.50 Kč. — V knižnici
pre slov, mládež vyšel právě I. dil
známého románu: Podivuhodné pribe
hy kapitána Korkorána (Assolant).
132 str., 8,50 Kč.

Nakladatelství Tisk. družstva v Hrad
ci Král. ThDr. P. A, Neumann: Pa
běrkyzkonsistorníhoarchi
vu v Hradci Králové. 64 stran,
3.20 Kč.

Nakladatelství družstva Vlast v Pra
ze. A. Rokyta: O významu nábo
žensko-politických snahev.
Václava v rámci světových
dějin. Historický příspěvek k nej
starším dobám československým, Ob
šírná práce o 344 stranách. 12.80 Kč,

>
5= s

© N
8-a =]= > =o8 s.
= SB.P Bo
8% 38

CE . S©5“ a
»ad ©SN n
N 1

Vyrábíme okenní záclony vše
ho druhu.Vyžádejte sisudáním

počtu oken a mír bezplatné
nabídky.

Spojené továrny narolety
a žaluzie

J. a E. GLŮCK,
Kynšperk n. Ohří,Čechy.

Malá a velká abeceda
zak. chráněno 7074

Nejlepšími odborníky dopo
ručena pro první třídy škol
obecných a pro školy pomoc
né. Krabice 33X9X3 cm sc
26 přihrádkami a tabulkou
kuzasunování písmen. Obsa
huje 390 velkých i malých
písmen sc všemí značkami.
Cena 1 krabice Kč 7—, při
hromad. objednávce 10 %

slevy. Zasílá výrobce

BEDRICH FERT,
knihař a papírník

PŘEROV
Bartošova 25. Morava.



— ——
Učitelka prosí o půjčku 15.000Kčna 4-60/;na dobu nejvýše
5Jet.Zárukou jest živ.pojistka na 20.000Kč a domek. Peníze
by byly půjčeny na směnku. Ct.nabídky adresujte M. Kří

žová, učítelka, Benešov u Prahy 250.

Pomníky,oltáře,sochy Polášek a Urban,
provádíme ze všech mramorůa žul.
Našepráce je solidní, odborná a hod- v kamenoprůmysl,
notyumělecké.—-Návrhyvlastní. Pře rov- Sířava.

Knihkupectví a papírnictví Školní a kancelářské
a we „/ w „ w

Jindřich Nárožný, potřeby.
majitelé Fr. Cinner 4 Můller VI. Hudebniny.

Přerov. Antikvariát.

PánskýkrejčíFRANTIŠEK KUBÁČ v Přerově,Denisova 8.

Parní prádelna, elektrická žehlirna, chemické čištění a barvení šatů

u LICHNOVSKÝCH, rěeRov,Palackéhoul.18. |
provádí a projektuje veškeré

Jiří N ovotny, stavitel, stavby.Obchodstaveb.potře
bami a výroba cement. zboží. Kojetín, Masarykovo nám., blíže soudu.

RAZÍTKA RAŽEBNAPLAKÁTŮ
== GENŽAA PETROI VPŘEROVĚ

DO TĚSTA A KE SMAŽENÍ doporučujemesvůj velejemný
, * č. 

JEDLY OLEJ 773222" zžilátyčiňtezkouškua
krmový olej u svého obchodníka.

ROLNICKÉ CHEMICKÉ ZÁVODY V PŘEROVĚ.

BratřiJ.a K.Jaškové. e
Kamenolomy

v Přerově. .

YPlajky. — Prapory. — Paramenty. — Čirkevní náčiní.
František Stadník, Olomouc, Mariánská ulice.

ůjčovna maškarních, divadelních a národních krojů.

K. Klofáč, Olomouc-Hodolany,Rolsberska2.CENY LEVNÉ, od 6 Kč výše.

59



Dalekostřelné pušky,
se 70-80 proc. výkonnosti a 10lelou písemnou zárukou
brevningy, revolvery, Hoberiky, lov. polřeby, střelivo

Jindřich! Jiráček, Pr2h2Vinobrady
Žádejle ceník a nabídku, Pánům učilelům povoluji mírné platební podminky

TENTO EPIDIASKOP NEMÁ CHYBĚTI
V ŽÁDNÉM ÚSTAVĚ!

Vyžádejte si ceníčky a informace
LIESEGANGOVÝCH EPIDIASKOPŮ

pro promítání diapositivů, pohlednic, knih, pomocí
nástavců kinofilmů, diafilmů, mikro atd.

Předváděcí místnosti a sklady

ING. GUSTAV BRADY,
PRAHA II., NÁRODNÍ 38 v.

Nábytek „UNIVERSAL“ Prostějov

Prodejny: | Továrna:
MartináRoh.Vojáčkova nám. a Rejskovy kova ulice číslo 5—7.

třídy. — Telefon č. 765. Telefon č. 350.

A levně ve velkém výběru u firmy

PRÁDLO, JOSEF MACHEK,
PLETENÉ ZBOŽÍ OLOMOUC,Kateřinskáulice2.

Pánům učitelům 5—10procent slevy proti legitimaci.

/ obhájce ve věcech trestníchJ UDr. Eduard Garlík, Přerov,Trávník35.Tel.368.

LIDOVÉ KNIHKUPECTVÍ
IGNÁC HOFÍREK, OLOMOUC

dodá vám veškeré literární novinky, literaturu zábavnou, pedagogickou, po
můcky učebné atd. Vyžádejte si prospekty. Pamatujte na lidový podnik!

Veškeré práce z umělého kamene F%:poíky ořestd
František Měsíček, závodumělo-kamenickýKozlovice u Přerova.

DOPRAVU NÁBYTKUčistými vozy nábytkovými
provedenejlépe do všech míst

SAM. POLLAK, OLOMOUC.
Telefon čís. 21. Pisárny: Mořícké nám. 18-19.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný re
daktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských
v Olomouci. Novinová sazba povol, výn. pošt. řed. v Rrně č, 75.717/VI. 30. IX. 1926,



Učitelé-vojácidostávají list zdarma, Sdělte své adresy!

RočníkIX. V Přerově 16. října 1930... Číslo 4.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Čísloúčtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. — Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

Pomníky,oltáře,sochy Polášek a Urban,
provádíme ze všech mramorů a žul.

Naše práce je solidní, odborná a hod- v kamenoprůmysl,
noty umělecké.—-Návrhyvlastní, Přerov- Sířava.

/» ké waNábytek „UNIVERSAL“ Prostějov
Prodejny: Továrna

Roh Vojáčkova nám. a Rejskovy Martinákova ulice číslo 5—7.
třídy. — Telefon č. 765. Telefon č. 350.

pokryvačstvíJanoušek František, P"SterstvVPřerově.
; bezvadného zpracování, též na splátky u fy FR. JASANSKÝ

Nábytek Přerov, Čechova(nám.Svobody)33.>= Matrace,otomany,
pohovky, drátěnky, křesla a obrazy v hojném výběru.

"Pánské a dětské oděvy

Vysloužil a sp., Přerov, Wilsonova 2.
Odborný závod naltěračský, "a Jateční ulice 9.
lakýrnictvíamalířstvíoso Ant. Zaoral, Přer cy, Masarykovo17.

Prvotřídní provedení. — Levně ceny.

DO TĚSTA A KE SMAŽENÍ doporučujemesvůj velejemný
» ,JEDLÝOLEJ psp B

krmový olej u svého obchodníka.

ROLNICKÉ CHEMICKÉ ZÁVODY V PŘEROVĚ.

Stavebnía nábytkové JOS. PIS AŘÍK,
stolařství PŘEROV,VELKÁDLÁŽKA88.

PIANALÍDLBRNO$k



. P. T. odběratelům. Vyrovnejte před
platné a event. nedoplatky za dřívěj“
ši ročníky. Či až z 13. služného? My
musíme platiti vše ihnedl ©

' „Administrace.

Prosba. Člen našeho spolku, kněz“
lidumil, zbudoval za přispění ně zolika
také našich členů uč. sirotčinec S kap
lí na severní Moravě, Nedostává se
však ještě prostředků na vnitřní za
řízení, aby mohl býti ústav brzy své
mu účelu odevzdán, Kdo by chtěl z
P. T. našich odběratelů šlechetným
milodarem na zmíněný úslav přispětl:
račiž tak učiniti, buď na adresu naší
administrace do Přerova nebo na farní
úřad v Klášterci u Šumperka. Chovan
ci sirotčince budou vždy svých vzác
ných dobrodinců v modlitbách pamět
livi.

Zemřel z řad našich odběratel vdp.
Fr. Výlet, farář v Paršovicíchu Hra
nic, Pochován byl za velké účasti 9.
řijna, R. i. p.l

Místo řídícího učitele bude vypsá
no na trojtřídní obecné škole s dvěma
pobočkami, Železníční stanice v mís
tě, obec 4 zastávky od. velkoměsta.
Škola je nová s pěkným bytem, polem
a loukou Vedlejší zaměstnání varha
nictví, Žádá se nejméně 25 služebních
let. Zájemci nechf se přihlásí v re
dakci. Dvojlístek!

Místa říd. učitele a dvou učitelů bu
dou vypsána na sev. Moravě Lid žádá
katol.ky. Na místo řídícího uč. je tře
ba aspoň 10 roků služebních, Byl pro
říd. učitele je ve škole. U školy za
hrada

O místo ředitele měšť, školy na Ha
né kdo se zajímá, ať dopíše redakci.
Dvojlístek!

Oznamte nám nepřístojnosti, pře
hmaty a překročení oboru působnosti
v chledu nábož. výchovy, jichž se do
pustí učitelstvo a okr. škol, inspekto
ři, případně korporace, jež mají vliv
na vyučování a výchovu! Podávejte
nám podobné zprávy ze sdružení ro
dičů! Redakce,

Učitelky dom. nauk rád; bychom u
místili, jest však pro ně letos míst ne
dcstatek, Prosíme o sdělení, kde jsou
snad místa volná, Absolventům učitel.
ústavů i středních škol. chtějí-lí se uči
telství věnovati, můžeme poradití, kde
místa dostanou.

Jmenování ckr, škol, inspektorů,
Okr škol, inspektor v Přeštících J.
Štěpán v okrese rouinickém n. L, J.
Ryšavý, odb, uč. měšť, školy v Pardu
bicích. v okrese sušíckém,

celému dnešnímu nákladu přílo
zeny jsou prospekly na dílo „životo
pisy svatých“ vydané L. „Kuncířem V
Praze. a letáky lirmy Hezina aspol. v
Humpolci, Doporučujeme k povšimnutí.

Místo okr škol. inspektora v okrese
přeštickém vypsáno jest do 31. t. m. ,

Místa na skolách národních jsou prá
vě vypsána v Čechách v mnoha okre
sech, v zem; moravskoslezské v okr.
fryštátském a hodoninském, Konkursy
jsou uvedeny v 9. čís min. Věstníku.

ThDr J, Sedlák, světicí biskup, dě
kan metropolitní kapituly u sv. Víta,
zemřel ve stáří 76 roků, R. i. p!

Míste učítele na dvojtřídní škole jest
vypsáno na Hané blíže většího města,
Bližší sdělí redakce, Dvojlístek,

„Pořadová-vcjenská“ podle nových
osnov jsou zavedena pro školu obec
nou. Poněvadž jsem byl s mnoha stran
žádán, abych napsal tato pořadová u
vydal tiskem, stalo se tak vzácnou o
chotou a porozuměním kol, Hrbáčka.
Prosim. byste tuto příručku, pro školu
tolik potřebnou, rozšířili i mezi ostat
ními Bude přiložena k „Věstníku' z
1. listopadu. 2 Kč. Další objednávky
vyřizuje adm, listu „Občan a škola“,
jejímž nákladem brožura je vydána, v
Přerově, Blahoslavova 41, Jan Kuncek,

Nový román — původní práce české
spisovatelky, román vzrušující psaný
ženou pro ženy, vychází -ve „Šťastné
rodině', Před očima čtenářů otevře se
svět ženy, její duše, lásky a utrpení,
čtenáří budou prožívati s hrdinkou
všechny jeji zápasy o lásku, jež je sil
nější než smrt, V hrdince románu oží
vá typ českého děvčete, jež si vlast
n.ma rukama vydělává svou skývu
chleba, jež však chce žíti také srdcem.
Má méně hezká dívka právo na lás

B, na tuto otázku odpovídá román" y .

Jistý list napsal v těchto dnech: „A
poněvadž v naší republice je známo 0
velikých pánech že jsou soc. demo
kraty, kdekdo utíká do jejich tábora,

Učitelé úředníci a jiná různá „inteli
gence“. — Dovolujeme si upozornit že
| mykatoličtí učitelé, patříme
účel a prosíme proto, aby se 0u nepsalo jako o inteligencí v
uvozovkách, Doufáme, že tentokráte

et s nedopatřením.e e ě 2ba s

vanénakladatelé o nádí, p
400.000 Kč upíší ze a Ik V orn :

ské v Čechách a zen Zpoky učitel
ské (pokrokové) vzemi moravskoslez
svcbození",— Pr a sanací „Nár, o, oč a nač, těžko říci.



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 16. ŘÍJNA 1930 ČÍSLO 4.

PSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO,

„Katolík nemůže býti členem strany, která bojuje protí
Římu“ —

Neměli by si katolíci českoslovenští vštípiti v pamět tuto neohrože
nou odpověď mohučského ordináře proti Hitlerovcům?

Práce za pokatoličtění školy.

Škola čsl. jest dnes (aspoň v Čechách a v zemi moravskoslezské)
opanována nevěrou. Lid náš, většinou katolický, ví sice o této sku
tečnosii a částečně také pokouší se dostati své děti z těžkého jařma,
ale jeho úsilí o opravdovou změnu poměrů namnoze selhává. Není si
dosti vědom způsobu práce za obrodu své školy a nemůže proto
zlepšení dosáhnouti ani při nejlepší vůli. Žel, že i této někdy chybí
a lid se dívá zcela netečně, kterak se jeho děti odrodují.

Ovšem v mnoha případech ani si rodiče neuvědomí, že jejich děti
jsou katolicismu odcizovány. Kterak jinak by také byl možný stav,
že děti rodičů přísně katolických, členů katolických spolků, jsou bez
náboženského vyznání?

Kdo tedy pomůže lidu, kdo mu poradí, kdo jej vzbudí ze spánku?
Kněží, učitelé, katolické organisace a spolky. Kněz, učitel poradí,

organisace a spolek pak vymůže právo. Ovšem, i v katolických orga
nisacích a spolcích musí na prvém místě v tom ohledu zase pracovati
kněz a učitel. Ti znají školu nejlépe, Pracujte proto, kolegové a ko
legyně, v našich spolcích hlavně na tomto úkolu. Práce jiné mohou
vykonat jiní, ale tuto kromě vás a kněží nikdo,

Práce jest pak mnoho, ale dělníků málo. Chybí kněží, chybí uči
telů aučitelek ducha opravdu katolického. Vybízejte proto katolické
rodiny, ať věnují své děti stavu kněžskému a učitelskému. Již nyní
je k tomu nabádejte, ne až před začátkem školního roku!

Ovšem rodičům, kteří své syny a dcery budou chtíti věnovati
učitelství,klaďte na srdce co nejdůrazněji, ať dbají, by během stu
dií jich děti se náboženství nezpronevěřily. Vždyť kdo jsou oni uči
telé a učitelky dneška, vystupující proti katolicismu? Z velké části
synové a dcery rodičů velmi zbožných, kteří však nebyli při výchově
svých dětí dosti přísní v otázce náboženské!

Tedy — do práce! Jest jí tolik třeba.

63



Iks.:

Nebezpečí asimilace.

V 78. čísle „Vych. listů“ napsal pěkně kol. Trávníček, že metoda, „přizpů
sobená vyuučovacímu cíli, musí býti založena principielně, to jest na filosolic
kém podkladě osobního přesvědčení.Jistě žádná vážná pracovní metoda jinakž následující věta článku povídá,
nevyrostla, každá takový podklad má —ale u
co vlastně chtěl říci: podle světového názoru vychovatele, musí se říditi nejen
praxe výchovná, ale i jeha praxe vyučovací,

Opravdu, často ani nevíme, že naše vyučování v té či oné věci vychází z před
pokladů nám jinak cizích, vyloženě positivistických nebo ještě horších, Ne
úmyslně, bezděčně, bezmyšlenkovitě, ale ovšem proto také snadně a lehce při
jímáme v praxi všedního dne ovzduší a praktiky příruční školské literatury a

myslíme si nejvýš k upokojení svědomí, že stačí býti opatrný a bdělý nad u
čeonicemi dějepisu a občanské nauky, že na příklad počty a mluvnice stojí

Podléhali bychom omylu, tí jšímu, čímj zšíŠ halí ylu, tím osudnějšímu, čím je snažš V naš í

učitelování je víc filosolie a tedy vícepříležitostí bludu, nežsi dovedeme. letmo
pe staviti, ©Každý z nás, každý bez výjimky, nějakou © vyznává

Je Ba neuvědoměle, bez znalostí termínů, bez slov a diskusi —
zi é A em„yšlenky vyznávámeprosiě každodenní i nejdrobnější učitelraxí, e sléře vládnoucího pedagogického positivi i

mu, dýcháme ve školách atmosfé l isti kéh: ivismu a maturajis
Z o atmosféru,plnou humanistickéhohominismu, jsme
vaných móonivnímati z učebnic apříruček. myšlenkovoučinnost lidí, oriento

bos „ptrhujících nepozorné po proudu doby, co je na všech stranách příležiniknouti nelze, práce volá denně a zn'
ad aV. = , + „ 

se pod povrch návodů a praktik, ohledávejme eh o epoň opatrn fl Dívejmeudiem, analysujme, co se nám k věřenía k ořeny, bystřeme si zrak

k]dá! a koneckonců i k napodobení předýti katolickým učitelem ve třídě iříd ěčtmi je ně

od) ohem, mnohem víc než modliti sepředa eytmi jeněco mnohem těžšího a
v něnáb Zjevení vystupuje i tam, kde nejde římo o te: s nimi Otčenáš, Duch

stejn náboženská. Duch živého a uvědoměléhokatc M termíny a témata vyslo
sjně i v oborech podle zdání bezbarvých a trál jeví musí se uplatňovati

na (ní ovšem katolického počtářství a oba
ze kujeme v „jčehto předmětechpoycholonic ale záleží mnoho', : e na funkci 54 3 joií Oogismči stanovisko la
oceňujeme význam abstraktnízní půJejí význam d í život, ja
kem nebo úplně abstraktní činnosti rozumové „pro duševní život, jak>0 úplnězanedbáváme, V hodiněpsaní wyredá oc O ojeme a co cel
ček mělooteřokyndnártnad děpnl šlých ©nh
moz kdok nechuti žáků k jednotvárné rá solik stran téhož cviku, nedbám
konflikt okonalosti se musí úsilím a prácí a mám ma mysli „zapři se, přeikt zásad katolické pedajosi prací ' pak tu jde o vyl „Zapri Se,pře
podobné cvičení dovolil pedagogiky sebezáporu s psychol vozeně filosotický

jen potud,pokud žáka tag,- oogismem, který by
10, neboť nemůže být vážnějšího

“ e můž s „P
ském“ o otřelosti témat mikulášsk eme si jistě různě počí
dala školní slavnost Krás ži r ých a dušičkových a k učitele „v „Komen
také zcela klidně y, číjak bylo venk a resht raději, jak vypa
riky vánočníhoVe Sálovy prvoukyprodruh Sskol: Práce, a (můžemesi: ne „vá — í i

místo o duchovním obsahu,ván poštou, autem,vla emní rok napsati do rub
ejhle koncentrace zde jel) oc © rozvoji modernho da a mluviti potom

„eno dléhámo podebnno cizím lokací opravnictví | (neboť
vl ní katolické přesvěděení ny ckacím hodnot? Neko o.chu všech učebnic? Zmí ou vyučovací „«<ompromitujeme tu i ond
může zabíjetí i krásnou td ý kolegaTrávníček nan: pesloužíme bludnému du
býti proniknuto věrou.“ Já dodá:Aulsen říkával: novy ování článku: Praxe

vám: Braňme se asimila ování tělocviku musící v denní praxi!

64



K. Hroch: ,
Podzim ve škole.

Jsme již zase v práci. Venku hýří podzimbarvami na listnatých stráních,
chvilkami sluníčko ještě zahřeje, ale mlha se věsí častěji k zemí — inu, je pod
zím. Venku a oblas jeho musí zasáhnouti i život ve třídě, Nesmíme se isolovati
a omezovali jen na práci mezí čtyřmi stěnami, bez zájmu o život v příncdě, Na
črtávám pracovní možnosti pro podzim, jichž po usměrnění lze využíti na všech
stupních.

1. Vycházky buďtež hojné. Odumírající příroda, stěhující výživné látky do
podzemních částí a rozhazující plody, opouštěná svými obyvateli, poskytuje
mnoho námětů k pozorování a přemýšlení. Jdeme-lí s dětmi ven, pamatujme,
že nemůžeme učiti po způsobu zcela školském a nerozčilujme se zbytečně nad
uvolněnou kázní. Hleďme žactvo zaměstnatli intensivně úkoly k pozorování
a zkcumání přirodních jevů. Tak na příklad všímejme sí, které stromy již sha
zují listí, které dosud nikoliv, jak shazují stromy, které mají listy složené
(kaštan, ořech, akát), kam se dostávají plody stromů (dubu) i bylín volně rostou
cích, které houby rostou a na jakých místech, kde má půda větší teplotu:
v lese či na poli, které květiny dosud kvetou a Ucmu podobné, Spokojíme se
jen s krátkým ipoučením,kde ho nutně bude třeba a ve škole teprve srovnáme
a roztřídíme poznatky nabyté na vycházce. Pří tělocvičných vycházkách dejme
žákům okusiti radostí podzimu: drak, ohníčky, brambory .. Mládí — radost.

2. Pořádejme ve třídě, na chodbách — jako eventuelní výtěžek vycházky —
výstavky hub, plodů (ovoce, semen) a květin! Přípoutejme žáky ke spolupráci,
klerou ostatně budou provozovati s nadšením, Praktický výzram bude ten, že
žáci ze zkušenosti se nauči poznávati rozličné druhy (hub, ovoce) a tříditi se
mena, vedle dalekosáhlé koncentrační možnosti připojiti k těmto podnikům
všechno osiatní vyučování a postaviti do záře paprsků podzimního slunce. Pak
nebudeme pocifovati ve třídě osamocenost, odloučenost ed života v přírodě,
nechut šablonovité práce. Pak bude ve třídě život a děti budcu školu považo
vati za kousek svého já jako domov, zahradu, pole a les. Na obecných školách
jest tato práce úkiolem ideálně založeného a nadšeného učitele umělce, který
při tom rozdává dětem i svou duši a lásku, kterou ke vznešenému povolání má.
Na měšť. školách jest ovšem nutná spolupráce všech kolegů, které se v cestu
staví často mnohé překážky věkové i názorové. Láska ze sborů vyprchala. Ode
šla s Tím, kterého vyloučili z konferencí. S Ním ale odešlo více, než zrádci
tušili a chtěli. To se necidbudekvětnatými slovy, protože stesk po Kristu zůstal
v srdcích. I mnozí t. zv. pokrokoví učitelé dobře cítí, ou škole chybí, a jen lichá
bázeň uzavírá jejich ústa. Dnes místo lásky žádati smíme jenom slušnost v icb
cování, protože i té se často nedostává,
3. Konečně nezapomeňme využiti podzimu výchovně. Nejen vnějšek žáků

uhlazujme a zjemňujme při každé příležitosti, nýbrž pečujme hlavně o nitro,
aby naplněno bylo ušlechtilými zásadami pro celý živof. Tolik je nám zásado
vosti potřeba!

L.

Hrstka vzpomínekna prázdninový kurs ve Frýdlantě.

Právě dnes 2 měsíce, 15.srpna, konali účastníci prázdninového kursu ve Frýd
lantě výlet spojený s poutí na památný Radhošť. Dnes příroda smutná; mně
v duši také nějak teskno a tehdy — ač počasí nám nepřálo úplně, cítili jsme se
tak šťastní a z očí všem zářila dětinná radost. A čim to? Po celou dobu kursu
pociťovali všichni nevysvětlitelnou spokojenost a bezstarostnost, Pro nás existo
val jen klášter ve Frýdlantě a my v něm jako velká milující se rodina.

Pravým duchovním otcem byl nám dp, A. Daňha, ktěrý svým přátelským cho
váním, dobrolcu a obdivující ochotou získal úcty a lásky všech, Toť pravý zna
tel a vůdce mladých duší. Při tom byl náš duchovní vůdce veselý a veselost
s ním jsme sdíleli i my. Našlo se několik humorných kursistů, kteří si sedli
na Pegasa a veršemí opěvovali pány přednášející a náladu kursu. O zhudeb
nění básnických plodů se postarali zase jiní, Tyto verše jsou věmě uloženy

65



SAOasen
ao nk1DY a“ 0 A >

"dn F Neu afl
R
i

AbadřaAMPZ aeAWZ
vlk I 1nljh

ervz oabvvn VBACOSTPKLE09A n 2 :Ě== F Eu POTEE EEn
Vzpomínka na prázdninový kurs ve Frýdlantě.

Klášter ct. sester sv. Karla Boromejského.

s mnoha cennými poznámkami o celém kursu v kursovní kronice zásluhou všu
dy přítomného „Šotka“.

„Je samozřejmé, že častými přednáškami, které všichni sledovali s velikým
zájmem a opravdovým porozuměním, jsme byli duševně unaveni, Avšak byly
to ranní čtvrthodinky (na ty ráda vzpomínám), vedeny prof, Skoumalem a ve
doucím Kunckem, a časté zábavní večírky,' které nás zase přivedly do veselé
nálady. Největší podíl mají ovšem výlety, pořádané do krásných eskyd, nanichž jsme vždy načerpali síly k další práci. Vedoucím cherubem nám byl
obělavý kol. Socha. Nechyběl ani táborový cheň na Ondřejníku, kdy humoristé
P. prof. Skoumal a kol, Kuncek nás obveselovali tak, že i největší škarohlíd

mel smíchem pozjasnít svou tvář,oro při všech výletech byl nám průvodcem deší, ale ná ijak neza
strašilo. Se zvláštní ochotou zasvěcovalnás do tajů vznešené přírody, při každé
příležitosti, učený ale skromný pan dr, Závadský; jeho zraky postihly vše, co
by nás učitele mohlo zajímati, Při jeho rozpravách a naší veselé náladě ubíhala
cesta i sebe krušnější, Někdy ho v poučování vystřídal pan dr, Špaček, který.
nám všemutkvěl v paměti jako tvůrce nové metody skriptolagické

Poměr nás kursistů k pánům přednášejícím doktorů: fesorů: čite
lům byl nanejvýš přátelský, B B vždy vlšEEúm byl nanejvýš přátelský, Budemena ně vždy vděčně a rádi vzpomínati, Ješ
tě dobře, že o zvěčnění nás všech se ochotně postarali | ří MUDr. J

k. P. Jurák, „Šotek“ s postarali lotoamatéři Dr. JeKuncek „Šotek“, „Pepánek z Prahy“ a karikaturista kol. Boček.

Nechyběl pa, kursu ní Ahasver, náš financministr inkaajemník kurs I. Slezá "4 man: dr x
ferát © kurse;ale E ky„koteldpTapsal velmi pěkný a podrobný re

.ce do našeho učít, časopisu „vděčná kursistka, vložití hrstku vzplotmíe koncí mám přání, aby slova, že si isté , o. ,

padla v moře zapomenutí, ale došla ohotnoté budou vzájemně dopisovati, ne
vem všem a „Šotkovi" ři tím a nčím se srdečným pozdra
úrafie. s připomenutím,.aby nám brzy zaslal očekávané foto

66



ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Kclegům brancům. Nastoupili jste
před málo dny službu vojenskou,
Vzpomínáme vás ve škole, již jste na
čas opustili. I vy zajisté vzpomenete

na nás, na své kolety a kolegyně zkatol, roganisací, vždyť patříle stále
k nám. Prosim vás však již nyní: Ne
dopusťte, by odloučenost od krajin
ských odborů a Zem, spolků, k nimž
jste dosud patřili, vás těmto po čase
odcizila Nedopusťte, by cizí prostře
dí někdy zaplavené vlnou nevěry, vy
rvalo vám z duší víru! Vraťte se k
nám jednou takoví, jako jste odchá
zeli od nás před 14 dny! Buďte pak
opět zcela našimi! Srdečný pozdrav!

Na Kroměřížsko a Holešovsko. Kon
cem října a v listopadu přikročíme k
založení krajinských odborů v obou
okresech, Zájmu jest dosti. O dnech
schůzek již se jedná! Pozvánky pošlou
se z administrace „Věstniku“, Tolik k
dotazům, Hrbáček.

Krajinský odbor katolického učitel
stva v Uh. Brodě konal svou první
schůzí po prázdninách ve čtvrtek 18.
září v Lid, domě v Uh, Brodě. Před
zahájením byli všichni účastníci foto
grafování. Schůzi zahájil předseda
odb. uč. Jan Jančařík. přivítav hosta
vdp, děkana P. Jar. Hlobila a nového
člena kol. uč, Jar. Haluzíka, Dp. děkan
Hlobil, jenž se velmi rád obírá histo
rií, přednášel „O pobělohorských emi
grantech“. Za všechny neblahé udá
losti, jež náš národ po bitvě na Bílé
hoře potkaly, činí naši odpůrc; odpo
vědnou dnešní církev, Rozumný člo
věk posuzuje ducha tehdejší doby.
Tehdy platné zákony porušili protes
tantští stavové, pronásledovali katolí
ky a konfiskovali jejich majetek. Do
kladů nesnášenlivosti protestantů vůči
katolíkům ; mezi protestanty samými
je celá řada. I Komenský r. 1665 jed
nal s Turky, kteří mu byli bližší než
katolici ©Protestantismus byl u nás
utloukán svou vlastní zbraní, Kol. Jan
čařík promluvil o nových učebných 0
snovách. Zdůraznil, že, co se týče obč.
nauky a vých., osnovy dnes uskuteč
ňují stanovisko, jež zastávalo katol.
učitelstvo, Zavedena byla opět stará
kvalifikace, čímž zmizí „výtečníci“;
proti 3. stupni je se možno nyní od
volati, Upozorňuje, že učitelé, kteří
jedou ke zkoušce, mají právo na ces
tovné. — Z okresu a tudíž i z našeho
odboru odešli- kol, Kuklová a Zaoral.

Během měsíce září se přihlasno se2m
nových členů: kol. Haluzík, Šimoník,
Loucká, Nesvadba, Šimečková a Va
lášek, — Na Vondruškovo dílo: „Živo
topísy svatých v rámci dějin církev
ních" se přihlásilo 11 odběratel, Kdo
si ještě dílo přeje, napište urychleně
jednateli! —s.

Prostějovský okres bude konečně
snad míti také svůj vlastní krajinský
odbor katol, učitelstva. Za tím účelem
sejdeme se ve čtvrtek 23. t. m. o 10.
hod: dopol. v Lidovém domě v Prostě
jově a po referátu kol. Hrbáčka ujed
nán:2 další. Pozvánky ke schůzi budou
se zas.iatí z administrace „Věstníku“ z
Přerova. I sebenepatrnější počet 0
pravdových zájemců postačí, aby od
bor uveden byl v život. Je chybou. že
již dávne odbor nebyl založen, Vždyť
na tak silném okrese jest dosti učitelů,
učitelek a prcfešsorů našinců, tedy jen
chutě k dílu. Zveme tímto všechny
učitele, učitelky, profesory i důstojné
pány k spolupráci, Zdař Bůh! Na shle
danou! Svolavatelé.

Z Olomucka. (Z dopisu.) Nestálo by
za pokus svolati zase některou jarní
neděli katol. učitele a profesory do
Olomouce? — Zajisté, že se sejdeme
a bude nás jistě opět víc než loni.

Hrbáček.
Valná hromada krajinského odboru

katol, učitelstva se sídlem v Olomoucí
konala se 24. září 1930 o 10. hod. v
Lid. domě v Olomouci. Schůzi zahájil
kol. Borek a uvítal hosty i referenta
kol, JUC. Hrbáčka z Přerova. Tento
velmi prakticky udal směrnice života
spolkového. Dnešní schůzi pokládá za
mezník v našem spolkovém životě. Na
bádá přitomné členy k trpělivosti a
spolkové obětavosti. Dokud není pev
né organisace v okrese, nemůže o svém
životě mluviti. Musíme se častěji schá
zeti. Přednášky nechť jsou většinou rá
zu praktického. Nebude nám na škodu
ani to, když do programů spolkových
přednášek vřadíme nějaký referát o
situaci politické. Kol, Hrbáček podá
vá cenné náměty, jak oživit spolkový
život našeho odboru; Referent navrhu
je. aby do schůzi byly zvány i učitelky
řádové z Řepčína a kláštera voršilek a
jiných klášterů. Za přednášky ať jsou
voleny referáty takové, jež se obírají
zvláště novějšími směry vyučování. O

try takového zájmu. Od jednotlivých
kolegů podány mna referenta dotazy
stran rodičovských rad. Po ukončení
referátu přečteny zprávy funkcionářů



a přikročenok volběvýboru.Ze
předsedou Spáčil Stanislav, řid,Borek
Sv. Kopečka, místopředsedou AVE,
Frant.. učitel ze Senice, jednatelkou
Kuncková Anna, uč: z Majetíná, po
kladní Smrčková Emilie, učitelka z
Pňovic, revisorem účtůDostálová Filo
mena, učitelka z Palonina, za náhradní
členy Římská Eliška, uč. z Penčína, a
V. Krestýn, říd. uč. z Olomouce. (Zprá“
va dodána redakci zpožděně,)

Krsjinský odborkatol. učitelstva na
Vyškovsku sešel se 5. října t. T. ke
své obvyklé měsiční schůzi. „Špatné
počasí a nezájem členstva — jínak to
sotva lze nazvati — nesou Vlnu, že
návštěva byla malá, Asi sotva si všimli
členové toho desatera, co dělati na
ubití organisace, Jestli nesvolává před
sednictvo schůze, je vinno a právem
se mu dělají výtky, a co říci na to,
když členové jsou tak pohodlní, že se
nezúčastní schůze jejíž návštěva není
spojena se žádnými obětmi? Předsed
nictvo nerado činí výtky, ale jest k
nim samým členstvem doháněno. Po
něvadž předseda je ve čtvrtek zaměst
nán, byla svolána schůze na neděli.
Příští schůzi svolá místopředseda zase
na čtvrtek. Ve své přednášce na schů
zi rozvinul předseda myšlenku, že
vyššího vzdělání a dokonalejší praxe
nedosáhne se těm; náhražkami, jež do
savad jsou učitelstvu poskytovány, že
vše záleží na individuální snaze a
vnitřním zdokonalování školské praxe,
jež musí vycházeti z nitra učitelov

osobnosti. K
Z moravskoslezského spolku. Kdo

nedostal složenku na vyrovnání člen.
-příspěvku za min. rok, idopiš pokladní
spolku pí prof. M. Váňové, Brno, Za
hradnická 19, '

Od učitele se chce, aby byl vševě
dem. V učitelském ústavě učí se 18
předmětům. učitel musi se vyznati v
praktických otázkách, musi naučit 10
leté chlapce samostatně tvořit atd. A
výsledek toho všeho? Lidé ploší, pro
střední, polovzdělanci a při tom na
foukaní a myslící, že všemu na světě
rozumějí. Otakar Březina.

HLÍDKA UČITELEK DOM.
NAUK

Odpovědí k dotazům v čísle 2,, str,
37: Myslím. že jest přípustno býti sou
časně ve dvou spolcích, třeba úplně
protichůdných, ale čestné, charakterní

není.V lidové mluvě se

ponO dem říká — ramenáč. Zem
ský spolek učit. dom. nauk je zevně
sice spolkem stavovským, ale „uvnitř
je řízena ovládán bezvěrci a má tytéž
zásady jako spolkyt. zv. „pokro ové
učitelské vůbec. Uznávám jeho snahu
o povznesení stavu našeho. Leč my,
katoličky, nemůžeme býti v řadách
těch, kteří sice Boha přiznávají, ale
cirkev svatou a Řím nenávidí. Ne
možno dvěma pánům sloužiti. A do
mnívá-li se některá kolegyně, že po
třebuje někdy zastání neb rady (pro
svůj obor, pak nechť se se vší důvěrou
obrátí na některého vedoucího člena
spolku našeho a ten jí milerád vyho
vi. Oslatně všecko, co se nás týče, bý
vá uveřejněno ve „Věstníku min, škol
ství a nár, osvěty“ a tu jest jen třeba,
aby jej kolegyně také důkladně pře
četly, Jestli jej nedostávají k přečtení,
af o to žádají; mají k tomu právo. Dá
le máme náš „Věstník“, abychom se
navzájem povzbuzovaly, poučovaly a
poznávaly. Vzpomínám také na chvíle,
kdy jsem přemýšlela, do které organi
sace vstoupiti. Nerozpakovala jsem se
dlouho,Jsem katolička a tou zůstanu i
kdyby se celý tábor proti mně posta
vil. Dětinná důvěra v Boha mne za
chránila katolické organisaci, Upuště
no bylo úplně od zvaní a radění ke
vstupu do „pokrokové“| organisace.
Občasná pozvání na jejich kursy 1
členské schůze dostávám, Jedna z ve
doucích spolku učitelek dom, nauk mně

dysi pravila mez; jiným: „Jsou u nás
katoličky také a dokonce některé z
nich jsou i v různých řádech a nábo
ženských sdruženích, Najevo toho ne
dávají,ale my to víme, a my jimi po
hrdáme *A myslím, že to dostačí i pro
dotaz druhý,

O přijetí do „Družiny“ rozhoduje
přece na prvním místě ředitel, Netře
Dase © to starati, Považovala bych'to
za nemístnou kritiku,

Jedna kolegyně z organisace naší
vystoupila, aby moňla učit doma? Co
tím získá? Byla to pouhá suchá větev
Spolku, kterou vítr shodil, Netřeba se
nad tím rmoutití.

de čžnámou kolegyni srdečně vítám auji jí za zahájení hlídky pro nás.

„ UÚšíteleksom, nauk je ve Spolku
sk6oreane nů v zemi moravskoslez
ký opaniorán pěkný počet,Byla byjednou — snad za spolupůso

není„ahakce „Věstníku katol, učitel« — se sejíti, Doj

Mnohozdaru přeje K. z jde k tomu!
+



Jiná odpověď k dotazu I V době,

kdy se v pokrokových organisacíchstále útočí proti všemu katolickému (i
proti vyloženému krásnu: hře na var
hany, neměla by žádná katol, učitelka
býti členkou pokrokové organisace u
čitelek dom, nauk.

K dotazu II. Kdo chce býli členkou
Mar, družiny katol. učitelek opravdo
vě, zajisté nebude členkou L. zv. po
krokové org., kde se o Panně Marii
mluvívá s posměchem,

„Jen katolíci bázlíví, kteří se bojí
přinésti pro Krista nějakou oběť, ane
bo katolíci neuvědomělí mohou mys
Jeti, že je možno býti katolíkem a pří
tom i býti členem pokrokové orga
nisace, která snad jakýs takýs zisk
přináší. To jsou ti bláhoví lidé, již,
chtějíce býti s každým zadobře, za
pulují svíčku Pánu Bohu i ďáblu zá
roveň, : .

Divím se pak velice, že vůbec mo
hou Mariánské družiny katol, učitelek
učitelky z pokrokové organisace přijí
mati, To zapomněly už así samy, co
slovo sodál-sodálka znamená, To jistě
ziskaji znamenité „bojovníky“ pro ideu
Kristovu!“ . P,

Žně.

Ve školství byla prý děsná poušť,
zlé byly v něm nedávno časy,
teď však tu roste pravá houšť
a o překof zraji klasy.

Pokrok to všechno dohání,
přestaly časy suché:
statně se kosou oháňi
a stiná klasy — snad hlucňé.

Puntik.

PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Předsednictvu Zem, spolku katol.
učitelstva na Moravě. Děkuji srdečně
za pozvání k návštěvě prázdninového
pokr, vzdělávacího kursu katol, uči
telstva ve Frýdlantě n. O., které se
mi bohužel dostalo do ruky teprve po
návratu do Prahy, Vaše kursy vřele
vítám a za všecku námahu a horlivost
díky vzdávám. © Min. Šrámek.

Všem účastníkům kursu ve Frýd
lantě n. O. Krásné dni společného
života v kurse minuly, Zajisté však zů
slaly vzpominky a samé pěkné, Nene
chávejte je sobecky jenom pro sebe.
Vezměte pero a napište třeba. několik
málo vět a pošlete do „Věstníku“ ne

Lo „šotkovi' pro krocníku a archiv, šo
teček je upraví pro „Věstník“, aby
i druzí měli radost s vámi. Kronika
bude na příštím kurse předčítána na
společných večírcích. Šotek zazname
nal poctivě nejen přednášky a deba
ty, ale každou vaší „neplechu. Až se
zase sejdem všechny tv krásné oka
mžíky znova cživíme. Nezapomeňte a
pište! Pište všichni: vážní kolegové i

sestřičky! Adresa šotka: Nivnice na
Moravě,

Fotografie budou rozeslány, jakmile
dojdou od p. dra Kuncka obrázky sku
piny na Lysé hoře.

Zimní kurs lyžování a ukázek tělesné
výchovy na školách v zimě, Bylo o
známeno, že kurs tento bude konán od
27. prosince do 30. prosince včetně.
Datum nebude měněno. Nebude se
však konati tento kurs, jak bylo pů
vodně oznámeno, ve Frýdlantě, ale v
některém krásném místě na severní
Moravě. Disposice, které byly ve Věst
níku již oznámeny, zůstávají nezměně
ny. Žádám, aby ti, kteří se chtěji zú
častnití kursu zimního, zaslali mi las
kavě přihlášky, Bude přijat jen ome
zený počet Na celý kurs počítejte s
výlohami (celé zaopatření a kursovné)
119 Kč. Kdo se včas přihlásí, bude mu
zaslána složenka, aby si mohl obnos
splatiti po částech. Mnozí, kteří se
zúčastnili kursu ve Frýdlantě, těší se
již na zimní kurs, Na shledanou ve
zdraví a př; dobré náladě. J. Kuncek,
učitel, Křenovice u Kojetína.

Jarní kurs moderních směrů tělový

dové. Kurs je projektován od soboty
29, března do 2, dubna včetně (5 dní)
1930. Misto kursu Přerov. Ubyto
vání a stravování v klášteře na Šířavě.
Vydání pro jednu účastnici pro všech
5 dní, za stravu a ubytování 100 Kč,
Látka, přednesená na kurse bude se
vztahovati k novým osnovám tělesné
výchovy. Témata přednášek tato: No
vé věci z osnov, cvičební hodina: 1, na
hřišti, 2. v tělocvičně, 3, v učebně, ryt
mika, sporty, pořadová, rozcvičení,
vycházky, zdravotnictví — fysiologie a
životospráva, hry, cvičení na nářadí.
Prosím ředitelství klášterních škol, aby
mi laskavě oznámilo přihlášky, pří
padně předneslo, své návrhy, Která z
kolegyň jeví o kurs zájem, ať mi dopi
še. Jan Kuncek,vedoucí kursů.

„Mluv Pravdu! Chraň pravdy! atd.

„Věstníku ústřed. spolku jednot uči



3—44, kdy uveřejnil
zprávu „Není to tak zlé! aro
tografiiúčastníkůzahájenímc) je
su ve Frýdlantě prý (po el ni Dje
17kol,laiků,ostatní kněa ae
gyň je vice,ale zase převé A
jí řeholnice S takovourafin :
ností dovedete referovatli jen vý: vě
svém „Věstníku“ byste hodněsniž

telských' v čísle 4

á i ický čitelů. Ne
náš podnik katolických učí le

cháme vám tu radost nyý ÁTŮ sy na vrbě. 

svým čtenářůmstraky ná Žáček zeda pomalu, ale jistě zvítězí, žá
I. třídy by napočítal na obrážku „=
častníků zahájení kursu 6 kněží,
sestřiček, 17 kolegů laiků a 31 kole“
gyň. Sudte, čtenáři, sami a odsuďte!

Dryáčnice.

Vystupce z cirkve, dokud čas!
Zmešká, kdo půjde zvolna!
Hlupáky bráti přestane:
v hluboké úctě , ,

Myš. Volná.
Puntik.

ROZHLEDY

Inteligence k politické práci zaujímá
často dosli nekritické stanovisko. Mno
hý inteligent chce býti „nestranný“,
neprojevuje žádnou politickou činnost,
nehlásí se často ani k určitému -politič
kému směru v domuéní, že takto bude
nejlépe moci vykonávati -svůj úřad a
pak klidně žíti. Jiná část inteligence
zase zakládá všena politické práci,
dívá se na vše s úzce stranického hle
diska, ostatní práci podceňuje a ne
uznává, druhá to výstřednost. Úřad má
býti prost závislosti na politice, úřed
ník má v úřadě „nestranně v zájmu
všech občanů pracovati, ale úřad mu
nesmí býti také důvodem, aby se poli
tické činnosti neúčastnil, Čím více lidí
vzdělaných a šlechetných se politické.
ho života účastní, tím čístší a užiteč
nější bude i politická práce, Vyhýbá-lí
se český člověk ve svém státě politické
práci, ukazuje tím velké nepochopení
svých občanských úkolů, Politická prá.
ce mající za účel uskutečnění jistého
politického programu, je konec konců
spoluprací na státní společenské sprá
vě, jak toho základ demokracie vyža
duje, Proto politickou činnost skutečný
inteligent nevynechá, ani se jí nevy
hýbá, jednak proto, aby toto pole neo
vládla demagogie a reakce, po případě
diktatura a jednak proto, aby z neteč
nosti občanstva na státní správě se ne.

která na úkor
veřejného života

dbala by jsn
wvinula byrokracie,

zůdné, k polřebám ve

hledící Správy veřejné,é nospěchu.
Si jedináčkovíav prvomškol.
skom roku. Profesor P. P. Blonský v
študijnej práci © deťoch jedináčkoch
uvádza v Časopise „Zeitschrift lůr Pá
dagogie und Psychologie“ 1930, 84, dá
ta z pracovnej školy mosteckej, V
šiestich pcbočkách prvej tredy bolo
medzi 193 deťmi 33 jedináčkov, 20
chlapcov a 13 dievčat. z vyučovacích
výsledkov získal tieto dáta: Zo všet
kých žiakov najlepších bolo 62, z klo.
rých 20 bolo jedináčkov. Z prostred
ných 69 žiákov bolo jedináčkov 8 a zo
62 slabých bolo 5 jedináčkov, Hloci bo
la jedináčkov medzi všetkými deťmi
len jedna šestina, tvorila medzi naj
lepšími žiakmi jednu tretinu. Na ž'a
kov prostredných pripadlo 12 proc. a
na slabých len 8 proc. Medzi najlepší
mi žiakmi vynikaly počtom najmá diev.
čatá- jedináčky, Táta vysoká výkon
nosť jedináčkov sa vysvetluje vyššou
inteligenciou detí, (Je zaujímavé,. že
zase ktorýsi americký „pedasof „zistil
štatisticky, že pomerne najinteligent
nejšie sú nie děti — jedináčkovia, ale
4retie — štvrťé dieťa početnejších ro
din.)

Nebezpečný požadavek viží R. Drc
man v úsilí učitelstva měšťanských škol
o zvýšení rozpětí mezi platy učitelstva
obecnoškolského a odborného, Dnešní
rozpětí mezi platy je asi 10 proc.
kdežto předválkou bylo 25 proc. Za
spravedlivé pokládá 18proc. rozpětí
platové, Nevíme, proč by zvýšení služ
ného odborných učitelů mělo míti ne
bezpečné následky pro učitelstvo škol
obecných, Jistě není zdravé, musejí-li
býli na měšťanské školy komandová
ny síly, jež po tom vyzramenání na
prosto netouží a čekají toužebně na
vysvobození z té čestné úlchy. A že je
potřebí ještě přes 2000 zkoušených sil
a že se ke zkoušce nedostavuje potřeb
ný počet zkoušenců, to jsou zjevy pří
liš známé, než aby se mělo ještě o nich
psáli a diskutovati, Přejme a bude nám
přáno!

Nová kvalifikační stupnice. Vládní
nařízení ze dne 26. června 1930, č, 91

. z. a n., kterým se mění některá u
stanovení služební pragmatíky učitel
stva národních škol,

Vláda republiky čsl. nařizuje podle
S 17, odst, 1 a S 46, odst, 2 zákona ze
dne 24, června 1926, číslo 104 Sb, z. a
naf, o „pravě platových a služebních
poměrů, učitelstva obecných a občan
ských škol (Učitelský zákon):



Článek L.
S 18, odst. 3, $ 19, odst, 3, dále

SS 46 a 76 a 3 128, odst. 1 vládníko na
řízení ze dne 14, září 1928, číslo 162
Sb, z. a n. a služebním poměru učitel.
stva obecných a občanských (měšťan
ských) škol (služební pragmatika uči
telstva národních škol) se mění takto:

S 18, odst. 3, Celkový posudek má
zníti „velmi dobře“, „dobře“, „uspo
kojivě“, „méně uspokojivě“ nebo „ne
uspokojivě“,

8 19, odst. 3, Je-li celkový posudek
„uspokojivý“ nebo není-li ani „uspo
kojivý'“, může učitel do čtyř týdnů po
tom, co jej seznal, podati u úřadu slu
žebně přímo nadřízeného ($ 150) stíž
nost, o které rozhodne, jde-li © učitele,
uvedené v $ 12, odst. 1, kvalifikační
komise, zřízená u ministerstva školství
a nár. osvěly v ústředí, a jde-li o uči
tele, uvedené v $ 12, odst, 2, kvalifi
kační kcmise, zřízená u zemského
školního úřadu.

S 46. Jesiliže u učitele, který má ná
rok na postup do vyššího stupně služ
ného (adjuta, odměny), nastaly od po
sledního určení kvalifikace okolnosti,
které činí pochybným, může-li jeho
kvalifikace býti označena ještě „uspo-,
kojivou“, budiž rozhodnutí o tomto
postupu odloženo až do příštího určení
kvalifikace.

-$ 76. Neměl-li učitelský čekatel po2
leta za sebou jdoucí kvalifikace aspoň
„uspokojivé“, propustí se ze služby.

S 128, odst. 1. Po třech letech ode
dne, kdy nález rabyl právní moci.
nikoli však před úplným odpykáním
uloženého disciplinárního trestu, bu
diž zápis v osobním výkaze vymazán
z úřední moci, byl-li učitel od té
doby nepřetržitě aspoň „uspokojivě“
kvalifikován.

Článek II
(1) Toto vládní rařízení

„činnosti dnem 1, září 1930. „.
(3) Jeho provedením se pověřuje

ministr školství a národní osvěty v do
hodě s ministry financí a vnitra,

Slovenská Krajina z 31. srpna t. r.
přinesla tuto zprávu: Organizo
vanie mladého učitelstva.
Na Slovensku konajů sa čulé prípra
vy k založeniu samostatnej organizá
cie mladého učitelstva, v ktorej oré.
móžu byť len tí, ktorí absolvovali pe
dagogické štúdiá po prevrate. Čiel :or

fanizácie bude čiste stavovský a 0ranný, Medzi hlavnými | požiadav
kami je aj tá, aby pri prekladaní u
čitelov dbalo sa zákonitých smerníc

nabývá

a aby učítelía nebolí nútení posobíť na
miestach, kde ich pósobenie je sfaže
né ich nespokojnosfou, na čo konečne
je příslušným nariadením aj památa
né, bchužial, ale neprevádzané. —

Slovenský učitel na to od
povídá: Nám sa tak zdá, že s mladými
kolegami sa tu ide špekulovať, Bude
to zvláštna organizácia poprevralo

viem, či sa považujů tilo kolegovia za
niečo viac, ako kolegovia so vzdela
ním z bývalých predprevratových u
čitelských stavov? Čí nie je učítel
stvo dosť rozstrielané na pokrokové
a zpiatočnicke, na učitelov-vojakov a
nevojakov, načo ešte organizácia po
prevratových?

Skončený spor o slovenskou výhodu
učitelstva, Začátkem září oznámilo mi
nisterstvo školství svému referátu v
Bratislavě, že na základě rozhodnutí
plalové komise a dohody mezí minis
terstvem financí a vnitra není rá
mitek, aby u těch učitelů, kteří v dů
sledku ©slovenské výhody | pcžívali
zrychleného postupu v hodnostních
třídách a platových stupních, byl pro
veden nový převod k 1. lednu 1926 s
ohledem na časový efekt, jaký sloven
ská výhoda v tento den představovala.
Je tedy toto rozhodnutí analog'cké,
jako v roce 1928 u profesorů, Podmín
ka je, že úhrada doplatků za minulé
roky a na rok běžný musí býti nale
zena v rozpočtu min, školství, V tom
to směru kcmají se již na školském
referátě porady a je pravděpodobné,
že vybavení všech případů bude po
stupovat elapově. Nové převody a
zvýšené platy budou asi provedeny co
nejdříve, Tak učitelstvu po pěti ro
cích se dostává toho, co jiné kategorie,
již dávno měly.

Nový úkol čítanek Dříve se vyučo
valo čtení, aby. žáci: 1. ovládli me
chanismus čtení, 2, naučili se pěkně
čísti hlasitě, 3. zajímali'se o četbudob
ré literatury. Nyní se čtením mají:
1. rozšiřovati zkušencsti a poznatky
žaclva, 2. má se rabádati k správné
mu myšlení a 3, buditi zájem pra nej
širší a nejrůznější způsoby aktivního
užívání čtení. Pomůckou k tomuto cíli
nebude již jen stálé čtení nahlas, ný
brž nutno zaváděti od prvopcčátku a
od 4. školního roku pravidlem čtení
pro sehe. Aby se tak mohlo díti, musí
býti úprava čítanek hned od prvé třídy
jiná než dosud. Obsah jejich má býti
tak snadný, zajímavý a žákově du
ševní úrovní přizpůsobený, aby se nová
a neznámá slova nehromadila, ale aby
še slova již známá opakovala, procvi



čovala a nová postupně nacvičovala.
Tak bude možno splniti úkol, aby se
nový dorost naučil čísti rychleji a in
tensivněji, nežli čteme my, ježto toho
vyžaduje doba novin, časopisů aknih.

Z čítanky se učí čísti, -proto nemá
obsahovati výbor článků pro realie, Ty
mchou býti jen nedokonalým pokusem
o zpracování reálného učiva. (Školské
reformy.)

Děti se srdeční vadou a školní život.
Z dat zjištěných ve velikých americ
kých městech, v Anglii a Walesuvy
chází najevo, že průměrně bývá mezi
1000 školních dětí asi 7 stižených
srdeční vadou. Ve velikých městech
zvyšuje se tento poměr až na 16 dětí
v tisíci. I mezi dětmi stiženými srdeč
ní vadou možno zjistiti rozdíly. Mezi
20 dětmi bývá 11 stiženo nejnižším
stupněm vady, které dovedou snášeti
pravidelnou tělesnou ©činnost beze
škody, dalších 7 dětí s těžší vadou jest
schopno obvyklých výkonů jen v 0
mezené míře a jen 1—2 děti bývají
stiženy vadou, která jest těžkou cho
robcu. Při výchově dětí | stižených
srdeční vadou jest hlavním pravidlem:
vésti je tak, aby zesilována byla při
rozená jejich odolnost vadě, Při ta

osoby, jež s dotčeným dílětem přichá
zejí ve styk, Zkušenosti v Nov. Yor
ku ukázaly, že 63 proc. zameškání
školy dětmi se srdeční vadou necouvi
selo s touto vadou, Přiměřená, ale
správná výchova má u dítěte s vadným
srdcem ještě větší význam než u dítěte

průměrně zdravého, Děti, které nemoou navštěvovati střední a vyšší ško
ly, měly by vstupovati do škol odbor
ných. Nezdravá bázlivost ze srdeční
vady vede k životu nešťastně netečné
mu. „Child Development Abstracts and
Bibliography.“'

Dr. Jos. Kratochvíl: Meditace věků.
Dil IH. Filosofie novověká. V Brně
1930. Nákladem koihkupectví Barvič
a Novatný. Cena 3% Kč. Velké dílo
prof. dr. J. Kratochvila o dějinném vý
voji filosotického myšlení. blíží se k své.
mu zakončení, Autor, aůstávaje věren
svému slibu v předmluvěk I dílu spi
su, ukazuje opravdu nádhernou syn
thesu pravdy a vybírá z filogolie všech
věků nesmírné poklady moudrosti a

krásy. Ukazuje, že nějakou pravěu obsahuje každý jednotlivý sysfém filoso
fický a že všecky pospolu tvoří nád
herný rozhovor o pravdě. Kdo
naučí se. přesně rozlišovati glova ad
věcí, kdo vniká v živoucí myšlení lid
etva s úmyslem rozpoznatí, co je vý

ové a co je pouze do
klamné, dovede vylušíti Z 1

A ratochvilova, že mu jde© zladě
ní peslré mnohosti float dnotěva že spějek synihese, ,
Ehlosofii oníž se ukazuje obdivuhod
ná síla a moc lidského ducha, jež nan
lidstvo, aby se řídilo podle jejích for
mulí a norem, Slovo slává se tu čí
nem! o k

Přítomný IH. dil „Meditací věků
pojednává velmi důkladně o filoso li
novověké po Kanta a charakterisuje ji
hned v předmluvě jakožto anthropo
centrism, t. j. středem filosofování je
člověk, nikoliv Bůh, jak tomubylo ve
středověku. Filosofie novověká je čiře
osobní, subjektivní, Kolektivita stře

znamné a opravd

době snaze po úplné volnosti, naprosté
individualitě, Novověká filosofie od
mítnuvší ohled na církevní dogmata,
vytvořilapestrou mosaiku ná
zorů a teorií bez vnitřní souvislosti,
ale přece jen s určitým specifickým
rázem, Cílem vědění stala se moc!

Kratochvilovy „Meditace věků“ jsou
skutečně naprostou novinkou celé
české filosofické literatury, nejenom
svým osobitým pojetím dějin filosofie,
ale i celkovým jejich zpracováním. Po
dobné knihy v české literatuře nemá
me a přejeme jí tudíž také rozšíření,
jakého'si zaslouží, Studující vysokých
škol a vůbec každýinteligent nalezne
tu bohatou pokladnic; myšlenkovou, z
níž mnoho může načerpati. Úprava
knihy je velmi pěkná; uzavírá ji dů
kladný rejstřík osobní a výbor z pří
slušné literatury,

Jan Kopsa; (Doudleby nad Orlicí.)„Návod přípravnému cv
čení čtení ve třídě elemen
tární. © čtyřech dílech s 54 ná
slénnými barevnými obrazy. Úhrnná
cena 120 Kč © Seznámiti žactvo ele
mentární třídy v prvních několika tý
dnech lehce s abecedou a důkladně
zmechanisovati slabikování podařilo
se velmi šťastně autoru právě vyda

vosti jako přechodu k vážn i
„školní a dociluje podle dobrého Riání
svého- okr, škol. inspektora pozoru
hodných a vynikajících úspěchů Dlou
holetá praxe jeho obráží se na každém
řádku jeho Návodu a na každém umě
Jecky provedeném obraze, 2%půlhodin
elementárního čtení stačí -mu aby
žactvo zábavným způsobem seznámil
s celou:abecedou,Hravě osvojí si ž
tvo i tvoření slabik a těžkýchslabi.



kových skupin. Po málo dalších půl
hodinách naznačeného hravého vedení
sahají děti třídy jeho k jakémukoliv
slabikáři nebo jiné knize plny radosti,
protože v nich umějí již čísti, Doporu
čujeme.

Hlas o střední škole, K takto nade
psané noticce v 3. čís letošního „Věst
níku" měl bych několik poznámek.

Naprosté odsouzení výchovné a vy
učovací metody profesorů středoškol
ských je jistě upřílišněné, neboť příliš
zevšeobecňuje, Mnohé z výtek snad se
týkají několika jednotlivců, ale jistě
nep.atí o „velké většině profesorů“, Po
kud se výchovy týče, není možno sko
ro s jistotou říci, že „učitel je mnohdy
lepším vychovatelem než profesor“.
Buďme si upřímní a řekněme, že o vý
chovu v pravém slova smyslu je na
našich školách všech stupňů postaráno
pramálo, Většinou se vyučuje, ale málo
vychovává, Někdy se ovšem stává, že
na střední škole, která má podávati
základy všeobecného vzdělání, příliš
nou horlivostí jednotlivých profesorů
cůce se podat; více Jsou to většinou
profesoři mladí, kteří chtějí na střední
škole uplatníti vše, čemu se na vysoké
škole naučili. Ovšem, že ředitel, in
spektor a různá nařízení a výnosy u
vedou je záhy do patřičných mezí.

Že metodika na střední škole —
hlavně u mladších profesorů — je po
pelkou, rád přiznávám, Vždyť, co si
takový kandidál profesury přinesepo
metodické stránce z vysoké školy?
Málo, nebo nic, Zná sice dějiny peda
gogiky, pedagogickou psychologii a ji
né teoretické věci, ale praxe žalostně
kulhá. Metodické praxe dostává se
kandidátům profesury — ovšem jen ku
se a nesoustavně — při t, zv. zkušeb
ním roce, ale i to je málo. Tu by bylo
potřebí reformy v prvé řadě a také na
to Ústřední spolek čs. profesorů stále
poukazuje, ale nic se stále neděje.

Nemíním ovšem odpovídat na vše
chny narážky v citované noticce uve
dené Chtěl jsem jen poukázat, jak ta

ové všeobecné soudy jsou často vel
mi nepřesné a nespolehlivé, Jako pro
tějšek mohl bych citovati článek dr.

"Jar. Červenky: Ještě k středoškolské
reformě (Věstník prof, roč. 38, č. 2),
kde zase podobným všeobecným způ
sobem odsuzuje pisatel školy obecné
a učitele a navrhuje, aby se s reformou
začalo tam. — Tedy jen opatrnost při

rilice, Veselý.
(Z čech. Odměny za vyučování ne

povinným předmětům nejsou letos

* /

ještě vyplaceny, ačkoliv poukazy b,
ly dávno vydány, Vyučovánínepovin
ným předmětům je odměňováno velm.
špatně, Aby se více učitelů ke zkouš
kám z němčinya franštiny hlásiloa
rádo těmto předmětům učilo, „zpří
jemňuje“ se jim vyučování tak, že se
jím ani za tři měsíce po skončení
školního roku nedostane toho hube
ného příspěvku, Zrovna tak je tomu
se sčítáním lidu, Již je oznámeno na
1. prosince, ale za sčítání zeměděl
ských a živnostenských podniků uči
telstvo dosud zaplaceno nedostalo!

Protí nošení přílišného počtu učeb
nic do škc1 Pruské ministerstvo uvedlo
ve známost ředitelstev středních škol
pokyn vydaný zemskou školskou ra
dou v Můnsteru, když si rodiče stě
žovali, že školy žádají od žáků, aby
nosili mnoho učebnic do vyučování.
Upozorňuje se v oběžníku, že příliš
ným zatěžováním žactva jest ohrožo
váno zdraví žactva, Proto mají učitelé
žactvo podrobně poučovati, kterých
knih budou v jednotlivé hodině po
třebovati, a dotazy i prohlídkou zjíš
ťovati tíhu knih pro určitý den. Pro
dny, kdy tíha potřebných knih jest
příliš veliká, mají se odborní učitelé
dohodnouti o nejmenší míře nutných
knih. Učitelé nesmějí žádatiaaní do
poručovati, aby si žactvo opatřovalo
knihy úředně nezavedené. (Zentral
blatt fůr die gesamte Unterrichtsver
waltungé in PreuBen.)

Chceme pokřesťanit československý
národ. Chceme, aby z Československa
stal se stát křesťanský, jak jej má na
mysli svatý Augustin.

Msgre dr. Šrámek.
Učitel a kněz,

vykonají mnoho. I
bylo jejich dilem.

pracuji-li společně.
národní probuzení

PRÁVNÍHLÍDKA

Odvolání příslibu domovského práva.
(Důležité pro ob. funkcionáře a tajem
níky.) V naší obci od svého narození
žije příslušník polské republiky, je
muž městské zastupitelstvo ©usnese
ním ze dne 20. dubna 1920 dalo při
slib domovského práva pro případ, že
bude přijat do svazku státních občanů
čsl. republiky. Po devíti letech, kdy
žádost pana MN.o státní občanství
československé se dávno projednává,
městské zastupitelstvo zrevidovalo své
původní usnesení a dne 17. dubna



1929 jednomyslně se usneslo, že panu
N. již daný příslib domovského práva
se ruší. Bylo k tomu oprávněno? —
Odpověď: Podle našeho názoru
nemůže obecní zastupilelstvo odvolati
řádně usnesený a vydaný příslib do
movského práva, Jest ovšem otázka,
zdali do usnesení obecního zastupitel
stva z roku 1929 byla podána včas,
do jest ve lhůtě 14denní, stížnost. Ne
stalo-li se tak, nabylo usnesení měst
ského zastupitelstva právní moci a ne
dá se proti němu asi nic poříditi.
(Samosprávná korespondence.)

Pocáváte-li žácost o m'sto v cizím
okrese. přesvědčte se, zda byla včas
od vašeho okr. školního výboru ode
slána! Zpožděné zaslání žádosti, ať ná
hodné, ať úmyslné, by vás vyřadilo z
konkursu.

Tradice protestantská není česká, ta
je německá. Protestantstvií přinášelo
k nám germanisaci, jak osvětluje dr.
Winter ve svém „Životě cirkevnim“,
protestantství podněcovalo u nás tříš
tění náboženské i národnostní, plodilo
sváry i rozbroje. Protestantstvi to by
lo. jež nás přivedlo k Bílé hoře. Ne
být v národě českém protestanfstvií,
bylo by k Bilé hoře nikdy nedošlo a
národ český by si udržel samostatnost.
Protestantství se všemi svými odsti

voj českého státu zarazilo. Afofo pro
testanfství (af už se jmenuje česko
bratrství | nebo vyznání evangelické,
českoslcvenské a jakkoli jinak) chce
nyní hráf v životě českém primáf. chce
na sebe všechno strhnouti i školy. Ja
ké má k tomuprávo?Historické
ho práva k tomu naprosto
nemá! V našem národě náleži
prvenstvíkatolicismu.

M. Sadovská.

LÉČEBNÍ FOND

Lázeňské léčení za přispění Léč.
fondu v r. 1929 Lázně: (První čísli
ce označuje pojištěnce, druhá rod. pří
slušníka.) Bardiov 1, —. Bělohrad 2, —.
Bohdaneč 88, 46. Fr. Lázně 23, 21. Číž
34, 6. Jáchymov 65, 14 Korytnice 1,
—. K. Vary 268, 142. Lipová 2, —. Lu
hačovice 130, 36. Mar, Lázně 3, 1. Mše
no — 1 Píšťany 336 122. Poděbrady
194, 55. Přímoří 3, —. Sliač 5, 3, Smrdá
ky 1, —. Teplice n. B. 1, — Teplice
Šanov 16. 4. Teplice št, — 1. Tr. Tep
lice 115, 38. Velichovky —, 3. Celkem
1288 pojištěnců, rod. příslušníků 493.

A i licní: Benešov 4,
Sanatoria evikov 6. 4, Dobšiná

1. Bukov 43, 14, "52 12
1, — Frýdlant 3, 3. Horní Žáry 23, 14.
Jablunkov 57, 21. Jevíčko 81, 66. Kežm.
Žleby 3, —. Kostelec n. Č, L. 14, —- 'Ko
šumberk 1, 70. Liběchov —, 2. Lučivná
2, 4. Mlynčeky 4, — Matliary 68, 14.
Něm. Brod 1, 2. Paseka 44, 5. Pleš 149,
18, Prosečnice 28, 17. Předklášteří 2, 3.
Sángerberk 4, —. Smokovec 59, 71.
Spiegelberg 2, 4, Šternberk 3, —. Šlos
21, 10. Šumperk —, 31. Tatr. Kotlina
64, 18. Tatr, Lomnice 3, 5. Tatry (pří
spěvek bez udání sanatoria) 118, 50.
Tuchoměřice 4, 1, Žamberk 15, 35.
Různá 3, 5. Celkem 827 pojištěnců a
492 rod. příslušníci, ,Ostatní sanatoria: Bojanovi
ce —, 2. Darkov 4, 2. Dubí 3, —, Fran
kenstein 5, 1. Gráfenberk 133, 49, Jin
ce 2, — Kremnica 2, 2, Stupčice 2, —
Tatr. Poljanka 53, 26. Tišnov 2, —.
Tuchlov 7, —, Vel. Losiny 3, —. Vyšné
Hagy —, 4. Celkem 216 pojištěnců,
rod. příslušníků 85.

Za r. 1930 bude ovšem statistika
zcela jiná — byl pro pojištěnce méně
příznivý, Výše příspěvků bývá různá a
někdy pranepatrná. Na př. člen naší
organisace dostal na 4nedělní léčení v
K. Varech 216 Kč, Tím se mu mnoho
nepomohlo. Zajímalo by nás, z kterých
kategorií veř. zaměstnanců bylo nejvíc
jednotlivců láz. léčením za přispění L.
fondu obšťastněno, Učitelů a učitelek
bylo asi mezi nimi málo, z minister
stev jistě víc.

Léčebný fond zůstane zachován, Na
základě úřední revise, která byla vy
konána před prázdninami v Léčebném
fondu veřejných aaměstnanců, bylo
fondu. veřejných zaměstnanců, bylo
i nadále zachován jako samostatná
instituce, avšak aby bylo zvýšeno ne
mocenské pojistné při zrušení maxi
ma a minima. Revisní komise došla k
názoru, že nepříznivý finanční stav lé
čebného fondu byl zaviněn -hlavně
zneužíváním nemocenského pojištění.
Ačkoliv otázku zvýšení pojistného tře
ba považovati v zásadě za rozhodnu
tou, provádí se ještě dotazníková akce
u jednotlivých zaměstnaneckých orga
nisací a okresních sborů, jaký je ná

zr na Zvýšení posného, jakož i nacelou řadu organisačních změn, jak
má-li býti u Léčebného fondu oblíga
torní pro všechny zaměstnance, má-li
být ponechána svobodná volba lékaře,
zavedeny příplatky při lékařských
specialitách a pod, Pnopříští rok na
stanou patrně'i značnější změny v lé
kařské smlouvě, jak tomu nasvědčují



rávě zahájené interní porady o lé
Řařské smlouvě, jež pozbývá koncem
r, 1930 platnosti s výhradou tříměsíční
výpovědí předem, Po těchto interních

oradách mají následovali jednání s
ékařskými orfanisacemí, (ÚTK)

Pojištění pozůstalých po pejíštěncích
Léček. fondu. Přejstavenstvo Léčeb
nél:o fondu veřejných zaměstnanců po
žádalo ministerstvo sociální péče o za
řízení aby zacpatřovací požitky byly
osobám kleré mají na ně nárok, pou
kazovány s všemožným urychlením
tak, aby nenastal proto, že požitky ty
lo jsou často poukazovány sice se zpět
nou platností, ale po dlouhé době,
průtah v jejich nemocenském pojištění
u Léčebného fondu veřejných zaměst
nanců. Slává se to u vdov i sirotků
po pojištěncích Léčebného fondu. Před
stavenstvo Léčebného fondu veřejných
zaměstnanců učinilo síce prozatímní
opatření, že pozůstalá vdova nebo si
rolek se pokládají za pojištěnce, jestli
že se vykáží potvrzením přednosty ú
řadu. u něhož zemřelý zaměstnanec
sloužil, po případě od něhož dostával
pensijní požitky, Prozatímní opatření
toto platí do 3 měsíců od doby, kdy
přestalo pojištění manžela respektive
olce, Stává se však, že ani do 3 mě
síců není učiněna přihláška u přísluš
ného okresního sboru, takže není mož
no pokládati bezpečně tyto osoby za
pojištěnce Léčebného fondu veřejných
zaměstnanců a Léčebný fond nemůže
zmíněnoulhůtu prodlužovati a nésti tak
risiko, že mu pojistné za takové oso
by nebude zaplaceno, protože se zjistí,
že dotyčná csoba nemá nároku na za
opatřovací požity.
„ Ministerstvo sociální péče vyhovělo
žádosti Léčebného fondu veřejných za
městnanců, podané v zájmu dotyčných
pojištěnců, a to tím způsobem, že po
dání Léčebného fondu veřejných za
městnanců zaslalo pod č j. 4847:IV/2
1930 ze idne 27, května 1930 všem ú
středním úřadům s upozorněním, že
Považuje tuto věc za závažnou a s do
Poručením, aby úřady povolané k po
ukazování normálních odpočivných ne
o zaopatřovacích požitků přikročova

ly k vydání platebních poukazů podle
možnosti urychleně, aby pozůstalí Po
veřejných zaměstnancích netrpěli újma
mi v podání Léčebného fondu uvede
nými. Ministerstvo financí učinilo ta

ovéto opatření v oboru své působ
dosti cirkulárním výnosem ze dne 16.ubna 1930, č j. 40652/30-VII18.

Osoby, o něž jde, mohou tedy v pří

75

padě, že jim zaopalřovací požitky ne
jsou včas poukazovány, obrátili se ná
příslušný úřad s urgencí, odvolávajíce
se na shora uvedený výnos minister
stva sociální péče, po případě minis
terstva financi.

Nevděčný úřad.
Ministerským radou
kdo se touži stát,
kde je který tanec,
každý musí znál,
Každý píská svoji,
každý hude svou,
ministerský rada
však má chvili zlou.

Včera tančil polku
a dnes kvapik v ráz,
zitra daji fox trotí,
až mu zlomí vaz,
V ministerstvu školství
největší je hon,
tam je už nejtiže
zachytili tón.
Ministerský rada
ubohý je tvor.
a zvlášť tohle školstvi,
lo je na něj mor!

Puntih.

ZPRÁVY
Na zčar! Jeden mladý učitel v Ta

sově poučoval školáky, aby neříkali:
Pochválen buď Ježíš Kristus, nýbrž:
Na zdar! Děti začaly tedy říkat: Na
zdar! Do této éry tasovského obecné
ho školství přišel Otokar Březina, a
jeden takový sedmiletý klučík říkal
mu: „Na zdar!' Když se to opakovalo
vícekrát, postěžoval si mi na to Oto
kar Březina asi těmito slovy: „Co mně
říká Na zdar? Že mně přeje zdaru?
A co mně může přát? Jenom toho, če
mu rozumí a čeho si přeje sám, podle
všeho čokolády, ale já už si přeji je
nom smrti!“ Jakub Deml,

Z námitek proti jednotné diierenco
vané škole v Českých Budějovicích.
Úroveň střední školy by se snížila —
Vyučování latině od 3, tř. nestačí u
niversilě a přetížiloby žactvo. — Ro
diče nesouhlasí s roztříštěním žactva
podle nadání. (Zkušenost z Rakous
ka.) — Diferenciace předpokládala by
šetření pedopsychologické, Kdo by je
prováděl Kde je při diferenciaci
otázka výchovy? — Snesly by zatížení
hospodářské poměry republiky?
Měšťanská škola by sledovala přiliš
mnoho cílů a nestačila by na ně.



Psací stroje „Underwood“, plnicí pera, psací soupravy atd.

Dámské látky,
hedvábí, bílé zboží
nakoupíte nejlépe

u firmy

V PŘEROVĚ.

Vystřízlivíme? V Měšťanské škole
rozepsal se o těch našich reformách J.
Dubský, Prohlašuje tam slušnou řadu
názorů, jichž jsme neváhali hájiti ani
v době všeobecného třeštění. Tenkrá
te však jsme zůstal; sami a příslušníci
pokrokových organisací a jejich orgá
ny plnými ústy po nich křičeli. Teď
ovšem už leckterý z nich si myslí:
„Kéž bychom byl; tehdy více myslili
než mluvili. -K

Žijeme opravdu v demokracii? Co
by ztropil „národ“ revolt a revolucí,
kdyby takhle nějaký konsistorní rada
církve katolické byl inspektorem. Co
by to bylo výtek z klerikalismu! Když
však je diecésní rada církve českoslo
slovenské inspektorem, pak je to v po
řádku, neboť žijeme v demokracii! Čí
není církev jako církev? Či církev
československá není žádná církev?

V říjnu máme prý vzpomínati na
Žižku, tak aspoň doporučuje p. insp.
Chýna. Nu — nemá-li kdo nic pilněj
šího a důležitějšího na práci — nechť
si v tom ohledu jen popřeje!

Ach, zch, spálila jsem hrach, toť asi
moto úvoďníku „Čes. učítele' z 2. t.
měs., v němž za ukrutného nářku píše
se o nábož. poměrech v republice. Čte
me-li větu, že „od převratu byl,u nás
brzděn veškerý pokrok školský a kul
turní s poukazem na katol. Slovensko“,
dojdeme ke konstatování faktu, že p.
pisatel si dělá ze čtenářů „dobrý den“.

Lidová strana a mín. cr. Šrámek ne
dají dosud spáti několika jednotlivcům
také prý z katol. tábora, Dokazovati
jich omyl je zbytečno. Sami svým vý
kladům nevěří. A jestli ano, tedy jistě
se přesvědčí o svém omylu v době ne
daleké. . ,

Sestra zesnulé choti p. presidenta,
profesorka hudby v New Yorku, jest
katoličkou, , .

Svůj poměr ke konfesím upravie si,
vy mladí, tak, jak vám káže svědomí;
nikdo vám nesmí brániti, abyste tu
otázku nerozřešili třebanejkrajněji.(11)

Ale k těm, kteří v církvích zůstali,
chovejte se snášenlivě; je to povinnost
a je to známka kulturní vyspělosti.
Zdá se vůbec, že nadchází i u nás éra
náboženské tolerance, (Národně-demo
kratický Národní učitel.) :

IV. sjezd pro výzkum dítěte koná
se ve dnech 25. až 27, t. m, w Brati
slavě. Přihlášky na adresu: „Miestny
výbor sjazdu pre výzkum děťata v Bra
tislave, Tělocvičná 3.

Naše zlatá kniha, Přípravné čtení
k čítance Musilová —Příhoda—Musil
„První kniha“. Napsal J. Zimerman,
ilustrovala B. Solarová, iKč 10.40, Vel
ké plus této knížky jest její úprava —
dosti tuhé jednotlivé lístky (60) v pev
ných deskách.— Milé chvílky.
Iustrované pohádky a říkadla pro nej
mladší čtenáře od A, Příhodové, 64
str, 5 Kč, Státní nakladatelství.

Pečzgfogické středisko v Brně, Za
účasti universitních profesorů, zástup
ců pedagogických korporací a institu
ci, profesorských, inspektorských a u

čite!ských organisací konala se v Brněustavující valná schůze „Pedagogic
kého centra“, které má sdružovati pe
dagogické spolky i jednotlivé odbor
níky za účelem studia výchovných
podmínek na širokém základě. Kromě
sekce pedagogické, didaktické a psy
chologické bude mít; centrum i sekci
biologickou, antropologickou. sociolo
gickou, hygienickou a jiné, Tak ozna
moval nedávno Věstník Ústředního
spolku jednot učit. na Moravě, my,
katol. učitelé a katolické učitelky jsme
o tom ale jinak neslyšeli. Naši orga
nisací svolavatelé nepozvali, Snad se
zdá bohům příliš nepatrnou, Nebolí
nás ignorování, vždyť „Centrum“ udí
ru do světa“ sotva udělá. Bude to jen
trochu řeči a pak pouhé nic — prázd
Vám jdm jde jen o ten kus pap“ru, Při.
cházejíke zkouškámz n
ské školy lidé z různých vrstev, za
stávající namnoze místa dosti odpo

76



vědná, U mnohých převládá názor, že
zkouška je pro ně jen forma, které tře
ba vyhověli. A proto slýcháváme často
upřímné vyjádření: „Nám jde jen o ten
kus papíru. Místo, pro něž se žádá od
nás zkouška, už zastáváme.' Myslím,
že je třeba takovým pánům. odpově
děti: „Nám zase jde o hodnocení měš
ťanské školy a také o to, aby v úřa
dech byli lidé kvalifikovaní!" (škola
měšť.)

„čin“, týdeník, vydávaný stejno
jmenným pražským nakladatelstvím,
rychle informuje o liter, zjevech, Při
náší referáty, obsáhlejší články i verše
a cennou bibliografii,

„Měšťanské škole“ sc divíme, že
doporučuje Travěncovy „Proticírkevní
epiáramy“, vydané Vol. myšlenkou.
Považovali jsme ji za vážný list. Tra
věncovi, moravskému sedláčkovi, ne
zdávalo se ani zdaleka, když před
válkou bombardoval svými říkánkamí
redakce katol, kalendářů, o „slávě',
které se mu dostane, až „přesedlá“,
Jen aby se mu ona sláva nepřejedla.

13. měs. plat byl vyřešen jako vá
noční příspěvek ve výši 70 proc, měs.
služného. Potřeba na výplalu vánoč
ního příspěvku odhaduje se na 257
mil, 400000 Kč a to pro zaměstnance
ve vlastní státní správě 101,500.000
Kč, ve stálních podnicích 111,390.000
Kč a pro učitelsívo škol národních
54,000.000 Kč.

Kolegové, kolegyně, důstejní páno
vé, doporučujte školní mládeži „Dět
ský svět“. Jest lacíný a velmi dobrý,
Redaktor kol, odb. uč, Šlajs. Admi
nistrace v Praze HI.,Karlovo nám. 5.

Nebát se! Vyprávěl miznámý kněz:
„Byl jsem pronásledován pro své ve
řejné působení ve prospěch víry. Byl
na mne činěn nátlak vzdálili se veřej
né práce, Nepovolil jsem. Změnil jsem
Jen způsob práce. ale činným zůstal
jsem i nadále. Nemohl jsem jednati

jinak, měl-li jsem zůstati katolickýmKnězem." H.
„Náměty pro zimní činnost 'Osv. sbo

rů: kurs loutkářský, kurs divadelní,
Specielně kurs režisérský, přednášky
lékařské, přednáška sociologická, před
nášky s diapositivy (lid má rád jme
novitě z oboru přírodních věd), samo
Správný kurs, přednáška o Posledním
pořízení,

O otázke nadostatočných školských
„psledkov súdi A. Votava v „Komenskom“ v svojej úvahe o nůtnosti ob
jektivnejšíeho zkúšania pomocou tes
tov, že hlavnou príčinou nedostatoč

ných školských výsledkov je: Základ
né vecí sa nejocvíčujů, učivo nacvi
čené sa neudržuje opakovaním v pa
máti žiactva, málo sa dbá samočin
nosti žiakov, takže pri samostatnom
výkone často sklamú, Neujasnenosť
rozsahu látky na každom jednotlivom
stupní odvádza často od veci, ktoré
treba precvičíf,

Nenařikejte nad nedostatkem po
chopení, pakli váš krajinský ožbor je
málo četný, I tak zmů“žete mnoho, jen
budete-l; přesně vědětí, čeho chcete
dosáhnouti a budete- s; tonoto cíle
stále pevně vědomi, Předválečná ne
patrná skupinka realistů ovládla po
převratě republiku Ovšem získala pro
své plány masy, To však jest již věcí
taktiky. [ vy musíte najíti si taktiku,
jež bude pro uskutečnění vašich cílů
nejvhodnější. H.

Moderní výchova horuje pro velkou
volnost Kam tato vede, vidíme ze sta
vu dnešní morálky, Větší přísnosti je
třeba a to nejen ve škole, ale i v ži
votě vůbec, Francie právě zavádí vět
ší přísnost v soudnictví. Neškodilo by
něco podobného i u nás.

Třinácté služné, ve skutečnosti ne
celé: vyvolalo u některých našich pří
telíčků i hodně závisti. I tak zvaná
katolická oposice se vyjádřila v tom
ohledu o veř. zaměstnancích způso
bem ne právě vhodným Tisk lidový
naši těžkou situaci plně uznává, Tak
„Lid“ napsal: „Není veř. zaměstnan
cům co záviděti, že dostanou o pár
grošů více. Bude to prostý akt nutné
spravedlnosti.“

Nevzdalujte se politického života,
kolegové a kolegyně, máte k tomu
právo, ba vlastně povinnost. Katolík
musí býti uvědomělým nejen nábožen
sky a kulturně, ale i politicky, Ovšem
v prvních letech svého působení je
třeba věnovati se spíše jen činnosti
kulturní a ne zabřednouti v politika
ření.

O lásce Němců k nám přináší idlou
ké říkání „Právo lidu“. V Karlsruhe
prý volají na nádraží „Teplé párky, pi
vol“ V Innsbrucku hraje orchestr do
konce Dvořákovu „Humoresku“ a má
v archivu Nováka, Smetanu. Kolegové
a kolegyně z menšin co na to říkáte?
Znáte onu „lásku“ ze zkušenosti,

Jak pracuje katolické učitelstvo?
Katolická veřejnost jest na jeho práci
opravdu zvědava, neb ví že jaká jest
škola, taková jest i budoucnost náro
da. Nejdůležitějším činitelem ve škole
jest pak beze sporu učitel, Učitel jest



ovšem i důležitým činitelem ©mímo
školním. Má vliv na mládež škole od
rostlou i na dospělé. Katolický učitel
a katolické učitelstvo mají tedy Po
vinnost nejen podávati mládeží školní
nejdůležitější poznatky pro život po
třebné, ale také opravdu ji vychová
vati. Výchova pak nemůže nevšímati
si momentů náboženských, ale jili s ni
mi ruku v ruce, Učitelé a učitelky, or
ganisovaní ve spolcich katolických, tu
to povinnost také věrně plní. Jest to
ovšem jejich základní povinnost! Dě
lají však ještě více. Scházeji se, by se
vzájemně posilovali k těžké práci, u
vědomují se, vzdělávají na kursech i
soukromně, zvou do svých řad ty z
kolegů a kolegyň, kteří dosud obávali
se vystoupiti jako katolíci otevřeně.
Příklady táhnou. Skutečně nás také
přibývá. [ min. idr. Šrámek o loňském
našem sjezdu na Žolině se o tomto
vyjádřil; „Vidím mezi vámi mnohé no
vé tváře, Dnešní katolické učitelstvo
čsl. má opravdu velké cile, pro jichž
dcsažení také pracuje s velkým vzle
tem. Jeho č.nnost jeví se i mimo školu.
Pracuje v organisacích kulturních, tě
lovýchovných, politických, pracuje v
hospodářských a peněžních podnicích
souvisejících s katolickým hnutím, pra
cuje v žurnalistice, pracuje v samo
správě i veř. korporacích. Kde jsou
činní katolický učitel neb katolická
učitelka, viděti brzy kus práce, a to
práce poctivé. Nechť tedy katolická
veřejnost zve katolické učitelstvo k
prácí; uvidí její zdárné výsledky za
nedlouho, O jeho poctivých snahách
přesvědčila se již dávno.

Kdo má na naších drahách slevu?
Každý druhý cestující jede se slevou,
A nejsou snad jen železniční zaměst
nanci, kteří maji určité výhody na drá
ze Slevy jsou různého druhu a pře
bledně seřazeny jsou tyto:

Volná jízda: fin. a cel. orgánům, or
gánům st. telegraf, správy. st. polic.
orgánům, žel, trať. velitelům, členům
ústř. rady žel., jakož i členům řed. rad.
žel, cejch. komisařům, vál. slepcům a
poškozencům, nezaměstnaným, chudým
studujícím, osobám zchudlým, čs. pří
slušníkům vracejícím se z ciziny,

Celoroční paušalované jízdenky: no
vínářům, členům zem, výborůa zem,
zastupitelstev, gen. tajemníkům pol.
stran, taj. parlament, klubů, ministrům,
taj. odb. sdružení a všeodb, sekretari
átů, vedoucím činovníkům turist, a
sport, korporací, zem. cizinec, svazů a
korporacím, čínným v zájmu ciz. ruchu,

Čsl. Červenému kříži, taj. odb. žel, za
měslnanců.

Zlevněné jízdné (o jednu třetinu) za
městnancům nádražníců, celních, pošt.
a polic. úřadů, st. zaměstnancům, voj.
a čet. dážistům, humánním institucím,
jakož i osobám chudým a nemajetným.

Tarifní slevy jsou poskytovány na
zvláštní vlaky a hromadné jizdy spo
lečnosti ve formě lístků ročních, polo
ročních, sezonních (předplatních), tra
fovýca (a to ročních a měsíčních), pro
česače chmele, pro plavce vorů, k na
stoupení služby nebo práce, pro hro
madné jízdy nebo skupinové jizdy se
zonních dělníků, pro hnance, kárance
a trestance, pro časičské sbory při po
žárech, pro záchranné sbory, pro osoby
pokousané vzleklými zvířaty, pro cho
romyslné, pro osoby vezouci děti z
nalezinců, pro jízdy mládeže tělový
chovných spolků a ústavů, hercům,
dětským domovům, prázdninové péče,
zemské komisi pro péči o mládež, slep
cům a jejich průvodcům, trhovcům, tra
[ikantům, lázeňským hostům, pro ná
vštěvníky veletrhů, výslav, pro sjez
dy, zájezdy, průjezdy, kongresy, konfe
rence, slety, slavnosti a oslavy, K to
mu se druží jízdní výhody, které jsou
poskytovány železničním zaměstnan
cům a členům jejích rodiny.

Každý, kdo jen trochu pracuje pro
stát neb Pro veřejnost, má tedy slevu.
Nemůžeme v tomto seznamu najíti jen
učitele a kněze. Moudré hlavy usoudi
ly, že tito slevu míti nemají, Pardon —
učitel může jet; se slevou, ale musí od
případu k případu dáti si za slevu žá
dost, která často je vyřízena až z ces
ty se již vrátil. Kolky a známky tedy
vyšodil. Na prázdniny sice má učitel
i kněz ve škole vyučující slevu jedné
třetiny, ale to stojí 25 Kč a pak za
ceslování v přeplněných vozech jest
i cesta se slevou drahá!

Pražské učitelstvo, Podle slavu z 1.
května £. r. zaměstnává pražská obec
na svých obecných školách 571 učite
lů, 760 učitelek, na školách měšťan
ských 326 učitelů, 215 učitelek, učí
telek ženských ručních prací 124, ved
lejšich učitelů 46, katolických kate
chetů 52, čs. církve 31, evangelicko
českobratrských 2, učitelek ©mateř
ských škol 208, v útulnách 78,

Zaměstnanci jednotlivých minister
stev. Předsednictvo min rady má za
městnanců 990, min. zahraniční 1.163,
vnitra 28.450, spravedlnost; 10.329,
školství a národní osvěty 12.822,země
dělství 5,489, obchodu 435, veřejných

78



; železnic 185.712, soc, pé
pracíA anci 34,171. péče1269.min . , ,

žně prý jsou v mimslerstvu školství,"zejí snad hluché klasy nebo je
Nesklic;9 Jak se zdá, není nikde to
Ro ozumu a životní moudrosti, jako v
Hlavách těch, kteří patří k církvi so; demokratické. Jen — aby! K

'Tepinkoví „Věstník ÚS.", že
se odvážil V Měšť. škole říci několik
římých, ale poněkud řízných slov o

V stu Benešovi, lak vida — také mají
o nedoťknuteiné! K

'vnou prel'sícrii má. redaktor
věstníku ÚS. Podle něho patří do pre
historie už r. 1894, na nějž prý se pa
maluje málokdo, lakže na tehdejší jed
nání o platech. nelze se odvolávati,
když se neznají poměry a pohnutky
doby. Svědčí La o králké paměti nebo

úmyslnémzapomínání? Dob ušpatní a dobří kacíři, Dobři kacíři
prý r. 1430 stalečné hájili své prav

dy, špatní od ní odstupovali. Mezi ty
špatné byl by prý asi patřil K, J. To
pinka,tak mu to aspoň servíruje Věst
nik ÚS. Nám jc to sice jedno, mezi

které by byl patřil, ale myslíme., si,že r. 1430 nebylo u nás žádným hrdin
stvím býti kacířem,
hrdinství nebýt kacířem, právě tak ja
ko leta Páně 1930 není těžko býti po
krokářem, tíže jest jím nebýt, Ne? K

Žene útckem na cirkev. katolickou
uč, jednota ve Studené, jejíž předse
da Hrbek prohlásil na poslední schůzi:
„Citíme-li ještě nějakou povinnost k
duchu našich dějin a národu a sami k
sobě,pak nemožno již nositi na obou
ramenou a nutno vystoupiti z cizí or
fanisace, která škole a učitelstvu na
tropila tolik neřestí a připravila mno
né v předčasný hrob. Jednejte, neboť

ciálně |
ZalaTi

sv

1. prosinec se kvapem blíží!“ Slepý —
chce vésti slepé! K

Jsem veskrze optimista, nevěřím
oh že česká škola vykoná své po"ant v národě, bude-li se učitelstvu
škol národních upirali vyšší vzděláni.

Dr. O. Kriebel.
k

LITERATURA

Nakladatelství A, Neuberta v Praze.
Pře]Incenti: Bořitelé chrámů.
třil etl A Tvrdek, předmluvou opa
do én. Herrmann. Pozdě dostává se
i naší literatury obsáhlý román z dě
" Arabských Vahhábitův, vydaný již

r. 1873 a přijatý současnou kritikou
velmí příznivě, Díl I., 254 str,, 15 Kč.
dil II., 220 str., 18 Kč, díl III., 288 str, 15
Kč. — Viktor Hánek: Za hory, za
řeky, Episoda z velké doby, Námět
románu, ač zdánlivě fantastický, přec
vyvěrá zbedlivého studia. 404 str., 24
Kč. — Joe Hloucha: Sakura ve
vichřicí. Význačnýa známý román
vychází právě v 7, vydání, vyzdobe
ném nádhernými barevnými obrazy
podle starých japonských barvotisko
vých dřevorytů Výtisk v nádherné ú
pravě 30 Kč. — H, Mniszkowa: Květ
magnolie a jiné povídky. Z
kníhy vane hřející kouzlo autorčina
umění. 136 stran, 10 Kč. — Bibliogra
ficko-vzdělávací věstník č. 55,—56.
„Literatura“ přinášídivadelníno
vinky od 1, října 1920 do 31. srpna
1030,

Čtěte Kclkovodílo „O klíče mar
krabství ! Velmi dobrá prá

Velký a zasloužený úspěch dp. arci
biskupského rady prcf Václava Ku
bíčka při vyučování nábožezství, Jeho

rvouka zavedená na celých die
césích, brněnské a olomucké razí si
cestu i do Čech a na. Slovensko
(slovenské vydání). Právě se nám
sděluje, že při ohromné potřebě knih
nestačí knihař vázat a prosí o irpě
livost.Biblické dějiny zamlou.
vají se praktickou metodcu a úpra
vweu.©Nejen na školách obecných a
měšťanských, ale též na mnohých

Značnéslevy.Odměny

zazprostředkování

Ayurnu

-pod1ug9jejd2A1UZHHf

Vyrábíme okenní záclony vše
ho druhu.Vyžádejte sisudáním

počtu oken a mír bezplatné
nabídky.

Spojené továrny na rolety
a žaluzie

J. a E. GLŮCK,
Kynšperk n. Ohří,Čechy.



školách středních jsou zavedeny. No
vé vydání v r. 1931 se připravuje.

Laichterovo nakladatelství v Praze
vydalo ve své známé sbírce Dějiny
literatur dvě nové, dobré práce:
DanielMoruet:Dějiny soudobé
ho písemnictví a myšlení
francouzského, 1870—1927,přel.
dr. J. Ježek (216 str., 27 (Kč) a Benj.Crémieux:Panorama soudobé
literatury francouzské, přel.
dr. J. Kovárna (148 str, 21 Kč). Obě
dila jsou velmi přehledná a možno je
co nejlépe doporučiti,

Nakladatelství J. Bačkovského v
Praze.Všechna cizí slova vám
vysvětlí prof. B. Klenota: Slovník
cizích slov v češtině se vy
skytujicích, Týždále ukazuje,že
překlad slov německých, francouz

ských, anglických a jiných, jichž zcela
zbytečně se užívá, znamená ochuzo
vání mateřského jazyka. Slovník ob
sahuje přes 40.000 cizích výrazů, 487
str., 40 (Kč, v plátěné vazbě 50 Kč, —
Obsahy z čsl. beletrie doby
nové Napsali dr. Gustav Žďár
ský, prof, dr. Frant. Brechler a prof.
B, Tittl. Díl I Od probuzení k nacio

Kč, — HI. Realismus, 18 Kč — IV.
Od dekadence po naše dny. 35 Kč. —
Dilo tolo jest vlastně doplňkem čes
koslovenské literatury a patří do kni
hovny každého, kdo chce mít; přehled
písemnictví a nemá přiležitost, čas ne
bo prostředky, aby se podrobně se
známil s nejdůležitějšími plody našich
spisovatelů novodobých. Jsou nepo
stradatelnou příručkou.

RAZÍTKA
Čirkevní náčiní.

„ od 6 Kč výše.

Drogerieavelkoobchodbarvami
„Učervenéhoraka“

KRISTA ROMPARTOVÁ
PŘEROV.

Harmonia
2 .

Nejlepší školskáKAMNA
„FENOM“

ro veškeré palivo, 13 vč
ikostí, čtv.:ro provedení

doďavá fa

„TEMPER“
Jan Pelikán,

PRAHA IL.
Václavské nám. 33.

Školy, obce, farv,
tělocvlčny, pn. učitelé

(i pro domácnost)oenné výhody.

TISK
Lidových závodů

tiskařských a nakladatelských

v Olomouci

rychle, vkusně,
levně.

katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný re
rbáček,Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských

ba povol. výn. pošt. řed, v Rrně č, 75.717/VIL.30., IX, 1926,

Vydává Říšský Sv
daktor Jindřich Hr
v Olomouci. Novinová saz



Ročník IX. V Přerově 1. listopadu 1930. Číslo 5.

*:STNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnín. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošt. šekového
úřadu v Praze 208.349. — Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
„ vyrábí odborný závod © .

3FRANTIŠEK TALLA VPREROVE,
Kojetínská ulice (bývalý cukrovar).

vá I.
EA AÁN = Vlastnívynálezy. Prospekty zdarma.

Pomníky,oltáře,sochy Polášek a Urban,
,

provádíme ze všech mramorůažul.
Naše práce je solidní,odborná a hod- v M,
noty umělecké,—-Návrhyvlastní. Přerov- Sířava.

kamenoprůmysl,

Jeviště a divadelní dekorace, malby kostelů
provádí odborněa levněAntonín Krátký, Předmostí u Přerova. ©

5 bezvadného zpracování, též na splátky u fy FR. JASANSKÝ
Nábytek Přerov, Cechova(nám.Svobody)33.+= Matrace,otomany,

pohovky, drátěnky, křesla a obrazy v hojném výběru.

TUŽKY tuhové,kopírovacíapasteleGRAFO

( jsou zaručeně prvotřídní české výrobky, »

všech velikosti a nejnovějšíchsoustav, přesně- z >L
VA RHANY hoprovedenístavíprvníčeskáfimanaMoravěMatěj Strmiska,
Uherské Hradiště. (Založeno r. 1802.) Největší varhany postaveny ve velechramu na Velehradě,
Přepravy, opravy varhan se co nejdůkladrěji za levnou cenu provaděůjí.Prospeklové píšťaly a elek
trické ventilátorv se výhodně dodavají Vlastní výrobnaharmonii. Rozpočty zdarma a franco.

FOTO CHARUZA
přesídlil Přerov, Škodova 10.

PIANALÍDLBRNO?



Dotazy v orfanisačních a jiných po
dobných záležitostech posílejte P. T.
oib. z Čech Školské kanceláři, ze zc
mě moravskoslezské. jednatel; Spolku
Fr. Hanzelkovi, odb, uč. v Hodslavi
cích, a nikoli jako namnoze dosud se

„dělo redakci „Věstníku“.
J. Kuncka „Pořadová cvičení“, po

nichž již dávno je poptávka jak mezi
učitelstvem, tak v těl. jednotách, při
ložena jsou k části dnešního nákladu.
Obncs 2 Kč 25 hal. vyrovnejte laska
vě brzy přiloženým vplat. listkem!

P. T. odběratelům, Věstník se expe
duje pravidelně patnáctého a posled
ního v měsíci. Dojde-li vám tedy list
s nápadným zpožděním, sdělte nám
to! Zařídíme nápravu. Admin.

Reklomace listu nefrankujle. —
Administrace.

Z řad nzšich odběratel zesnul dne
15. července Kobosil, profesor
v Plzni ve věku 65 let. Zprávu dosta
li jsme teprve nyní. R. L P.

V nových csnovách pro obecné ško
y je vypuštěno, že při vyučování ob

čanské nauce a výchově lze využíli
prvků náboženských, což ve starých
osacvách bylo, Podivné!

P. J. K., profesor v Š. Ze IV, ročníku
rení již ami jedno čísle, nemůžeme
ledy žádosti vyhověti,

Škclské záucny, úplné, vázané, 6000
stran, prodá K. Hroch, Ronov n, D.,
Čechy.

Jes. Reindl, odb. uč. v Jičíně, pově
řený funkcí okr, šk. inspektora v Ben
čově u Prahy, byl jmenován okresním
školním inspektorem tamtéž. Josef
Řehoř, odborný učitel v Lobzích, byl
pověřen funkcí okresního školního in
spektora ve školním okrese kolín
ském. Ladislav Šebesta, ředitel občan
ské a měšťanské školy v Kolinci byl
jmenován inspektorem pro menšinové
školy mateřské, obecné a měšťanské,
spravované podle par. 2 zákona čís.
292-20 Sb, z. a n. a pro soukromé
školy mateřské v politickém okrese
plzeňském, stříbrském a horšovolýn
ském se sídlem v Plzní: Al, Křika
va, ředitel měšťanské školy v Počap
lech a okresní školní inspektor v Do
mažlicích, odešel na odpočinek,

Leopcldu Bartoševí, řídícímu učíte
li a starostovi v Lipníku nad B., čle
nu naší organisace, při skončení jeho
členské funkce v zemské školní radě
v Brně byl vysloven ministrem škol
ství dík a uznání za dlouholeté a svě
domité zastávání úřední funkce,
. Konkursy. V Čechách vypsána

jsou místa všech učitelských katego
rii v okrese příbramském a rakovnic
kém,v-zemimoravskoslezské
v okresech bíloveckém, boskovickém,
brněnském venkovském i městském,
frýdeckém venkovském i městském,
hustopečském, kyjovském, místeckém,
moravsko-budějovickém, moravsko
krumlovském., moravsko-ostravském,
moravsko-třebovském, —novojičínském,
novoměstském, olomuckém venkovském
i městském, opavském venkovském,
přerovském, uhersko-brodském, velko
meziříčském, vyškovském, zábřežském.
Bližší ve Věstníku ministerstva škol
ství a národní osvěly sešit 10.

Prcč tak nakvap? Ve „Věstníku
min'sterstva školství“, scšit 10., jejž
doslávají školy okolo 20., ba i pozdě
ji, jsou konkursy na učitelská místa
v kresech lanškrounském a pardubic
kém s termínem do 31. října 1930,
Velmi krátká lhůta, Či se již ví pře
dem, kdo kde bude ustanoven?

Místo učílelky ďom. nauk bude sc
obsazovali v západní Moravě. Bližší
v redakci. Dvojlístek! *

Je to lidské? ©Dostáváme zoufalé
výkřiky od kolegů výpomocných. Za
září dosud nedostali ani haléře za
poctivou prácí. Je to vůbec v právním
státě možné? Kdo to vlaslně zadržuje
mzdu nejpotřebnějším a nejnuznějším?
Jaké jsou to poměry, které dovedou
tak netečně a bezcitně přeňlížeti zou
[alou situaci těch, kteří konají těžkou
cdpovědnou prácí a vstávají, lehají o
hladu? Upozornili jeme již několikrá
le na tento neuvěřitený stav, slibo
vala se náprava, ale Codnes marně
Žájáme o nápravu snejvělší rozhod
ností. Ani nejposlednější čeledín ne
může býti tak odbýván, jako učitel.
Kde to vězí a proč se tento zlořád
necdstraní? — Tak píše „Čes. učitel“.
Ano, o tyto záležitosti má se starati
organisace, ne o příští sčítání lidu,
bude-li o několik desetin procenta ví
ce katolíků, čí občanů bez vyznání, ne
o parádní inspekc; školních místností
předsedou © rodičovského © sdružení.
Mladá generace učitelská, i ta „po
kroková“, dívá se slejně na toto po
čínání usedlejších pánů s útrpným usměven.

Nebuďme až tekovými dobráky! Ko
legyně z naší organisace učila'do ne
dávna vařit žákyně ve svém bylě '(byl
v soukromém bytě), Otažte se jí, ja
kého se dočkala vděku, ba bylo-li jí
vůbec něco hrazeno na úklid a poško
zení bytu? Má smutné zkušenosti ©

4 . 3



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. LISTOPADU 1930 ČÍSLO 4.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Náboženství je jednou z hlavních složek všeho kulturního
snažení. President Masaryk k biskupu dru Jantauschovi.

Rodičovská sdružení.

Všude nejsou dosud založena. Někde patrně ani nebudou. Proč?
Učitel namnoze se domnívá, že jeho místo je v prvé řadě po bo

ku těch, kteří křičí „Pryč od Říma!“ a že má křičeti co nejusilovněji
s nimi. Rodičovská sdružení měla tedy podle jeho představy také
býli v prvé řadě institucí, která by mu dala řádnou příležitost
k praktickému projevování jeho protikatolické nenávisti. Vždyť
prolo si právě tolik přál tohoto způsobu spolupráce s rodiči.

Však přepočítal se. Jsou kraje, kde vůbec nesmí si učitel ničeho
dovolili, co by poukazovalo na jeho protináboženskou zaujatost,
neb lid jest na stráži, na místech jiných pak musí býti aspoň na
slovo opatrným, ježto kalolický lid i při své příslovečné trpělivosti
přece by mohl pochopiti pravý účel sdružení. Proto raději
v těchto místech se založením sdružení se nepospíchá. Však výnos
o zakládání rodičovských sdružení jest stejně již formulován tak,
by pro tyto případy byla jakási „zadní dvířka“.

A. Votava ve „Věstníku“ USU. vykládá, že rodičovská sdružení
se, nezakládají někde proto, že pro ně chybí podrobný program.
Divné, že obec M. sdružení založila i bez podrobného programu,
kdežto obec N. si do tohoto počinu netroufá?

Píše také: „Má snad někdo strach z křížů, modlení, návštěv ško
ly? Hned v předvedení programu poučme rodiče, že sdružení má
za úkol spojovati a pomáhati. Kříže, modlení nemohou býti na pro
gramu sdružení, neboť k tomu je učitelská konference, svěcení školy
je právem místní školní rady atd.“ — Učitelská konference a místní

-školňí rada jsou určeny i pro jiné úkoly, které ale pan Votava přece
dává na program jednání rodičovských sdružení: na příklad za
opatřování školních pomůcek, pořádání výstav. Což dosud praco
valy školy bez pomůcek? Zaopatřovala je přece vždy místní školní
rada. Či budou je rodičovská sdružení zvlášť ještě kupovati? Což
se nepořádaly výstavy? Měly o ně dávno starost učitelské sbory.

Že všech článků, které omílají nutnošt rodičovských sdružení, vž»"“
děti v prvé řadě ohromnou naivnost určité části čsl, učitelstva,
Vždyť co řící na příklad na větu (rovněž z článku Votavová):

83



mnohého, jak získává reho
Í : ičů šk lní zah 1. me vá a 6 druh OV

sZavedenímvodičů o koáruje účinkyhojin serměvěZa.ze. jejich dítěve
ce atd P Vždyť rodiče musejí již dávno by pro rač by vůbec dítě do školy

škole získává. ač by také ra školství platili? a, nač DY
posílali? , -2 + To je podivně, Proč? Patrně cítíme,
= Bojímese, že mámepr eh působeníučiteleve škole píše se skuže v něčem chybujeme. < y dí svou hlavní školskou

n < : ne hý učitel vi

tečně dosti často, Právem? Smeč eb mibichchlapeckých,činnost v občanské nauce, v ručních praci“

sovi, Žižkovi a Bilé Done © MíčeníPeAlo nynpředstavy zcela nejasné) a pod. * © kutečnosti dobře
kýmsi zvláštním způsobem, že pracuje Ve S utecnos 7 1 .

*Divné, že berní či jiný úředník nechce také přesvědčovat občany vé Sv Bor
ctivé práci? Nevolá je do konferencí, nevy ládá jim o ZD mí Zajímá V
práce. A přece ví, že obecenstvo se O úřad, v němž pracuje, Vč 1 ty eho
že k oceněníjeho práce jsou zde ustanovenyurčité dozorčí end atyza )e 19
činnost odpovídají. Učitel ale se patrně domnívá, že Ve ovcí oréán š oy
a okresní školní inspektor neodpovídají řádně za jeho práci, ba,dív k řá
jim snad nevěří, proto volá: „Maminky, tatinkové, pojďte se podívat, jak Já
učím! 2. . ..

Snad chce ukázat, že kolega či kolegyně ze sousední třídy tak jako on učit
nedovedou, chce se pochlubit svou zvláštní metodou, svým zvláštním vyučova
telským nadáním, svou bystrostí, , „. o O

Jak toto jednání nazvati? Naivností. Opravdu naivností, jakou jinde stěží
najdeme, Něco podobného by nedokázal úředník s kvartou, Skutečně bylo by
proto takovému učitelskému „horlivci“ dobré, kdyby byl nějaký rok na vysoké
škole v hlavním městě, když maturita mu nedala pro život náležitý rozhled,

Tedy jen „Spějme dál!“ Či snad „Spěme?“ ©

rady přesvědčí

( chce přesvědčovat občanstvo ja

J. Kachlík:

Jak vybřednoutiz dnešní kreslířské krise ?
Rámcový návrh na zřízení okresních odborných sekcí.

(K diskusí.)

Nelze popříti smutného faktu, že kreslení jest předmětem, v němž už po léta.vládne ve většině škol chacs a zmatek, bezradnost, přebíhání z extrému do
extrému, zkrátka naprostá neujasněnost o cílech a prostředcích,

„A do tohoto zmatku vpadá nová normální osnova pro kreslení svým jistě
závažným, ale oprávněným požadavkem, aby kreslení využito bylo jako zásady
vyučovací a vychovávací ma všech stupních, ve všech předmětech a při všech
příležitostech.

Kresleníby tedy mohlo býti na svou funkci ve školní praxi hrdo, ale ta
hrdost může býti oprávněná teprve tehdy, až zvítězí nad svými vlastními sla

bostmi, neboťpak teprve může se státi prospěšným pomocníkem jiných.„Dnes není ještě možno, aby tápající učitelstvo i ři 6 Žž i

úkolu osnovami vytyčenému s prospěchem dostáti epřipravené žactvo mohlye možno kreslení z tohoto kritického stavu vybřednouti? Ano. Jak? Po. Í : . Jak? Poměr
ně snadno. Tedy? UÚčelnoua praktickou organisací všíkreslířské práce vuž

ším Skruhu, především v rámci $kozníchokresů, Nuže!„1. Na každém okrese složena uď nezávisle na vli i í stra

nicko-potickýchi) Údřorná kreslířská sekce. tveoh organisačních (a stra. Jejími členy tež učitelé vš jí :
(středních nevylučujíc). kteří mají o kreoje$oríí škol na okrese zastoupených.

mějtež svoje sídlo zpr. ři úř Asobičt; : : :
torů. J pravidla při úředním působišti okresních školních inspek

3. Sekce zvolí výbor, jehcž stálým př :Ce- , , m předsedou jest okresní 23
Ten svolává porad boru spol i „JJ okresní školní inspektor.porady vý polu s jednatelem, jenž musí býti osou a duší tétoinstituce, Jednatelem zvolí sivý DÝM
schopna vzítí na se funkci si výbor toho ze svých členů, jehož pokládá za.

84



4, okresního odborného relerenta pro kreslení. Funkce tato byla by čestné:Zvláštní úpravou jeho učebního času buď mu umožněno navštěvovali školy
okresu, aby se mohl přesvědčiti o současném stavu kreslení na okrese a meto
dách vyučovacích a nabýti tak potřebného přehledu a rozhledu (což bych po
kládal v zájmu školy za velmi užitečné), Tento odborný referent nezasahuje do
kvalifikačních práv inspektorových, jeho funkce je čistě poradní., , ,

5. Okresní odborný referent spolu s předsedou svolávej pravidelné okresní
kresliřské konference, jichž program bych nastínil asi takto:

a) Současný slav kreslení a metody pracovní na školách okresu. Jak se vy
užívá kreslení jako principu vyučovacího a jaké se jeví výsledky. (Okresní
-odborný referent.)

b) Debata o úvodním referátu, o
c) Zprávy členů sekcí. (Referáty o činnosti na cizích okresích, Podají členo

vé, jimž přiděleny zprávy o činností sekcí na jiných okresích.) „.
d) Referáty o různých oborech kreslení (ilustračním, věcném, perspektivním

atd. (Podají přihlášení členové, případně pozvaní hosté odborníci.)
e) Současné směry v umění a uměleckém průmyslu, (Odborníci domácí nebo

pozvaní i z řad neučitelstva.)
f) Vybrané kapitoly z estetiky (ve vztahu ke škole).
g) Rady a pokyny pro jednotlivce (pokud si jich přímo žádají).
h) Návštěva stálé okresní školské výstavy (viz dále!).
6. Odborné sekci (výboru) svěřeno budiž zřízení a udržování stálé okresní

školské výstavy, jak tomu již je v centrech větších, venkovskému učitelstvu
ale nesnadno přístupných. Výstava tato buď ukazatelem práce, udávej linii a
scučasný průměr kreslířské úrovně na okrese, Zde najdou rychlou a bezpečnou
crientaci ncodborníci a tápající,

7. Výbor okresní sekce pečuj o občasné pořádání kursů praktického kreslení
pro učitelstvo, což pokládám ze zkušenosti za nejvýš potřebné, Neboť dnes
mnoho „slepých slepé“ vede a důsledek — že „oba do jámy padají“. Kdo by
chtěl tvrditi, že učitelstvo jako celek osvojilo si dostatečné praktické kreslíř
ské dovednosti, jichž při své praxi nevyhnutelně potřebuje? Či stačí to, co dal
úslav či střední škola?

8. Výbor kreslířské sekce měj na starosti organisaci poučných zájezdů (i vy
cházek) do stálých výstav okresních i jiných, do občanských výstav školských
i uměleckých, galerií, musei a starej se, aby byl zajištěn vžďy odborný výklad.

9. Výbor sekce buď ve stálém styku se sekcemi na jiných okresich, sbírej
anformace o postupu práce jinde, vypůjčuj pa případě pro informaci vlastních
členů kolekce prací z jich stálých školních výstav atp.

10. Výbor sekce spolupracuj s podobnou sekci vlastivědnou tam, kde se toho
jeví potřeba, jako na poli lidového umění, uměleckých památek, různých umění
výtvarných atp.

Jen zhruba naznačil jsem poctivě myšlený plán zřízení odborných okresních
kresliřských sekcí, jež by mohly dále případně utvořiti ústřední sekci zemskou
i celostátní, Již z tohoto náčrtu, myslím, možno si utvořiti představu o možné
všestranné činnosti projektované odborné instituce. Kolik by tu bylo možnosti
zdokonalení. A k tomu bez finančního zatížení. Taková sekce by podle mého
osobního rázoru mohla býti majákem, který by stále rozptyloval a pronikal
ty temnoty s mlhy, s nimiž nyní stále zápasíme, Celý plán pokládám při dobré
vůli za lehce a ikned uskutečnitelný,

Ke konci projevuji přání, aby tato dobře a z lásky k věci myšlená slova na
šla úrodnou půdu a aby našla odezvu v čilé diskusi,

F. P, |

Zbytečná reforma.
Téměř do všech našich škol, kde to finanční poměry obce jen trochu dovo

lují, bylo zavedeno vaření jako součast vyučování ženským ručním pracim a
nauce o domácím hospodářství. Na větších školách upraveny k tomu účelu
vhodné školní kuchyně, někde i jídelny, aby žákyně byly činny při vaření, aby
se naučily na stůl prostírati, pokrmy podávati, slušně jisti a po jídle uklizeti.

Tento předmět nebyl přijat sympaticky, ale zájem nejstarších děvčat o úpra

85



raktické ukázky horlivých učitelek domácích nauk obměkčily i ty,
ní pochybovali a snad dosud k lepšímu úsudkdož o výsledcích školského vaře a S o

ku nedospěli. Mluví-li se O vaření ve škole. říkávají: „Budiž, jedná se o děv
čata posledního školního roku, nechť se tedy naučí vykonávali domácí práce
v jiném prostředí, než jsou zvykla, a jiným — snad vhodnějším — způsobem.“děvčatům věcí neznámou, Vy

duché pokrmy samostatně při

vu jidel a p

Vésti domácnost není totiž našim venkovským
pomáhají doma, kde je jich třeba, a umějí jednoduché
praviti, Mnohé děvče musí uvařiti sní ani a pokliditi světnici, než odejde do

chy k ní přibírají, jak svědčí tento obrázek:
— Prosím, pane učiteli, -pusťte mne 0 11 hodinách domů, já musím vařit, —

A umíš vařit? ——Umím! — Co tedy budeš vařit? — Bramborovou polévku. —Matka ovšem hochovi dříve všechno schystala, může se naň spolehnouti, že ji

zajaně, než se z práce vrátí. pivot je meúprosným učitelem, Za válk vedla naše statečná děvč

celá hospodářství.Absolventkanašíměšťanskéskoly starala se ov ámstí rodičů
sama© P o edem sourozenců, jimž Se stala pěstounkou, aniž byou vedena.

Vyučování vaření ve školách Í iž a ktické .
snad očekává.PřijaloseP o kynímfoo řekne VYZRMYjaký se

za. jak se má vésti domácnost co nejhospodárněji. ejšího školního věku ukáa zbytečnou rel š sní Pp zoe sry

KB zoo diáoo Shi rad lanyolooktrojirka“ bude odvolá ' 2 roce získaných, „školská
posudku o nich „odvolána,Její osnčy dův výsledky vyučování přesto, že se pří

Výsledky toho vyučování bd ních důvodůzavírati obě oči.
ručním pracím, zavedenýmpro chlapce: Hc „výsledkům vyučování výchovným
ky“. Z každého řemesla mají poch ití t ch VTo Škole hrají „na řemesní
se té trošce doučili a prakticky jí y NY u 40by bylo dobré, jen kdyby
je ma rozpacích, má-li něcokl nejí p Není možno neviděti, že většina žáků
si mají upraviti sešity Prohlédňetejin provésti. Ukáže se jim na příklad, jak
nad neúpravností a nepořádk ete jim za měsíc nato školní potřeby! Užasnet
nabylé vědomostí? pořádkem tam, kde hoch zůstal bez dozoru, Kde zů ete

Stejně si děvčat bud ss © zůstaly
hlásila zkušené učitelka: „1lelédělí považují A la hra dopadne tak, jak
kuchyňský stůl dosáhnout a é děti považují vaření za hru. Mohou sova. na

vaříti brambory, neodvážím se,aby na „em krájeti, mísiti, tloucil Budeme-livětším ve třetí třídě nemohu ©abych jim je dala zcediti. Vždyť to ani tě

nestojí pak za rozčilování! Pokusy. 2% obavy, že se cpaříl Taková "nehoda
ročníky provádět, jsou jim znám n práce jež budeme moci s nejmladšími
mněl? Kdyby se raději věnovalat huvě Kdo si jen na takovou věcv
cím ašití na stroji, který je dnesstálým větší pozornost ženským ručním pra
se vyjímá, neumí-lí se naň žákyně měšť průvodcem našich hospodyněk, Divně

měšťanské byla letos zapsána žákyně šranské školy podívati, Do maší 3. třídivila se, že všechny její nové spol z kv . a 2, třídu navštěvovala v P y
kávalo, ze raž ké dí o P uzac yYumějí šíti o. , rTaze.

Když již „pražs ítě"' venkovské žačk šílí na stroji, ačkoliv se ioče
. dyž již bychom chtěli, aby všech čky „vstrčí do kapsy"

svém školním roce se súčastní| k Jy žákyně ze školy vycház jící ,
noutí žákyním 8. školního rok y kuchařských cvičení, pak b zející v posledním
ly, příležitost, aby obča oku, které z různých příčin se mohla poskyt
nejsou pro opravdovévař v kuchyní pracovaly. Děvčat 6. o 3. třídy nedosta

Výnos zemské školní rady enípiesně, ani duševně a 7. školního roku
ručním pracím a nauc „0 ZATi , č. 53470) ukládádívčítýdně6 hodin,ceo domácímhospodářstvív každéide všovati ženským
skupinách nejvíce po 14 žákní p vaření připadly 3 hoděn č měšťanské školy

Dvě, důležité otázky zůstaly bun a ny, Vařiti se bude vese bude vyučovati? Přik: | iu nerozřešeny: 1,
Letos máme u nás bo objasní, Kdo bude vyučovati? 2, Kdy

19 žákyň.Učitelkadomácíchnaukbudevoe dě
nauce o domácnosti ve třídě nauk bude vyučovati že 36, druhé 18, třetí
první 9, druhé 6, třetí 6 Hodin yvní 3, druhé 3, třetí 3 jcým ručním pracím 8

Učitelka obsloužila dosud naši y celkem 30 hodin, iny, vaření ve třídě„V níž měla .14 hodin a místní školu

86



obecnou s 9 hodinami. Teď by měla 39 hodin! Dokud nám okresní školní výbor
nepřiděli druhou učitelku, není možno nařízení zemskéškolní rady vyhovětí.

ež k provádění výnosu dojde, ozve se snad také „finanční ministr: „Budou
výsledky vyučování odpovídati nákladu s tim spojenému?“ Na „berní $rou
dnes' naříká hospodář, řemeslník, gážísta, Školy máme leckde chatrné nebo ne
dostatečné! Rozpočty mistních školních rad dosahují nebývalých číslic, přesto
jim nová rělorma zvýší položku na otop, neboť se ve školní kuchyni pro něko
lik dělí topiti bude v zimě i v létě a ne málo! Rozpočítávajíc cenu obědu, ne“
musí dnes učitelka vaření namnoze pamatovati na topivo, jež jí místní školní
rada poskytuje, Bude možno činiti tak i nadále, když se bude vařili 6 hodin
denně? Ty doby minuly, kdy jsme sí „na bcrách“ lacino zatopili! Dnes je metr
rozštípaného dříví za 100 Kč a 1 g uhlí za 38 Kč. Při těch cenách není možno
dlouho prováděti „nepromyšlené školské pckusy“.

Započítá-li učitelka i lopivo do příspěvku, který požaduje cd žákyň „na
oběd“, bude v některých rodinách, počítajících s každou koruncu, oheň na
střeše. „Vyřiď slečně, že za ty peníze, jež od tebe na oběd chce, uvařím Já
jídlo pro celou rodinu!“ ukládala matka děvčetí, když jí dávala příspěvek na
vaření. Posudků loho rázu a jistě i „jadrnějších“ přibude, až se bude vařiti od
poledne, což se u nás všecbecně pevažuje za národohospodářskou ztrátu.

Měšťanská škola potřebuje reforem, které školskou práci usnadňují, nikoliv
znesnadnuji!

Oporu pra dobrou školní prácí skytá řádně sestavený rozvrh hodin — kousek
školského uměni. Dosud bylo možno sestavili jej podle zásad vyučovatelských.
Novým nařízením hází se však didaktika přes palubu a zavádí se do škcl uměni
eskamotérské, Hned to vysvětlím.

3 třídy budou u nás při vaření rozděleny v 7 skupin, 2 učitelky musí při tom
býti zaměslnány, Jedna bude vařit, druhá s dětmi pracovat. Vaření se vyhradí
všechna odpůldne, Je jich pět. Jsme před otázkou, jak tc udělat, aby v těchto
odpůldnech se vystřídalo 7 skupin, Nezbývá, než aby se v některých třídách
odbyly ruční práce a vaření za jeden den! A tak prý si zavedeme „modré pon
dělí, snad i více „modrých"' dní, až žactva přibude,

Věc není zralá. Nežli nařízení bylo vydáno, mělo. se uvážiti, je-li „relorma“
uskutečnitelná.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA pokladní uč. dom. nauk Just. Pokor
ná z Prostějova. Příští scůze koná se

Nový Krajínský odbor. Za součin- | ve čtvrtek, dne 13, listopadu o půl 9.
nosti několika jedinců z Prostějovska © hodině dopoledne v Lidovém domě.
a kolegy Hrbáčka byl konečně zalo- © Vitáni budou k spolupráci i kolegově
žen Krajinský odbor katolického uči- z Konicka, kteří mají do Prostějova
telstva pro okres prostějovský. Na zá- © výborné spojení, Usneseno provésti
kladě výzvy v denním tisku a pozvá- © náležitou akci k získání nových členů.
nek, zaslaných z administrace „Věst- © Zdař Bůh další práci!
niku', sešli se dne 23. října dopoledne | Krajinský odbor katolického učitel
v Lidovém domě v Prostějově zájem- | stva pro okres přerovský konal svou
ci, kteří po nadšeném referátu kolegy © měsíční schůzi ve středu 22. října o
Hrbáčka o významu a nutnosti kra- | 2. hodině odpoleine v klášteře ctih.
jinských odborů, o směrnicích práce © sester na Šířavě. Msgr. ThDr. proie
v těchto a o ideálech katolického u- | sor O. Tauber promluvil velmi pěk
čitelstva, přijatém s živým souhlasem | ně o sv. Augustinovi, filosofu, moder
přítomných, usnesli se odbor na Pros- © ním pedagogu, velkém křesťanu a so
tějovsku založiti. Po debatě o jednot- | ciclogu. Za přednášku, plnou citátů z
livých bodech činnosti, jíž se zúčast- | děl svatého Augustina i jiných vel
nili všichni přítomní, zvláště pak vdp. kých spisovatelů, předseda kol. Hrbá
inspektor náboženství P. J. Přikryl. © ček jménem přitomných panu profeso
zvoleno předsednictvo: Přejsedou říd. —rovi vřele poděkoval. Letos v jubilej
uč. Josef Hula z Brodku, který při | ním roce měl by každý katolický uči
své známé energii jistě odbor zved- | cel, každá katolická učitela prostudo
ne na náležítou výši, místopředsedou © vati aspoň některý ze spisů sv. Augus
PhDr. Josef Přidal z Prostějova, jed- — tina. Jsou ' zdrojem nevyčerpatelné
natelkou uč. P. Hrabalová z Brodku, | moudrosti. Co řekl o školství Komen

87



ský a jini velcí reformátoři školství,
řekl již dávno před nimi sv. Augustin.
a lépe. — Schůzi byli přítomni někte
ří noví členové, zato jiní nepřišli. neb
ve stejnou dobu konala se jiná schůze,
kde s p. okr. škol. inspektorem pra
covalo se na osnovách. — Ctih, sestra
ředitelka Janáková zdůrazňuje, že by
bylo pro dívky z rodinné školy třeba
knihy, která by jednala o křesťanské
filoscfii, o zdůraznění toho, co vyko
nali velicí katoličtí mužové, a o vyvrá
cení nepravd o církvi. — Bylo pro
neseno od přítomných mnoho názorů
o učebných osnovách. Celkový úsudek
podá se později v tisku. — Pronesena
stížnost, že ve „Vlastivědném sborní
ku" pro župu olomuckou bývají někdy
články s protikatolickou tendenci. U
sneseno na návrh předsedy, jakmile
ještě takový článek ve Vlaslivědném
sborníku bude otisknut, ohradit se u

pro žactvo odebírat. — © rodičov
ských sdruženích rozvinula se čilá de
bata. — Jednáno o dříve již pronese
ném návrhu kol. místopředsedkyně
Jarolímkové na uspořádání exercicií
pro mládež vycházející ze školy. U
sneseno zřídili je o velikonocích v
klášteře ctihodných sester na Šířavě,
a to zatím pouze pro děvčata. Doba
trvání bude 2—3 ciní, večer před nimí
a na koncí přijetí sv, svátostí. O ná
kladu bude jednáno příště. Odbor dá
na uskutečnění určitou podporu, pak
dámský spolek Ludmila a snad i jiní
dobrodinci. — Na jaře bude jedna
schůze Odboru spojena i s hudební
produkcí, deklamacemi a snad bude i
společný oběd. aby vzájemný styk
členstva Odboru byl tím srdečnější.
— Msgr. ThDr. Tauber navrhuje za
Jožit volné sdružení katolické inteli
gence z Přerova, Lipníka, Hranic, —
Předseda dává zprávu, jak pokročila
akce k zřizování nových odborů v na
šem kraji. Olomucký odbor zreorgani
sován, přípravují se odbory v Prostě
jově i jinde. Příští schůze bude ve
středu 19. listopadu, Přednáší p. pro
fesor Skoumal na téma: Poznatky s
cest v cizích státech. — Schůze skon
čena takřka po tříhodinovém jednání,
jehož se přítomní zúčastnili opravdu se
zájmem.

Kolegům funkc, Krajinských odborů.
Proč neposíláte z některých krajů již
delší dobu zpráv? Či se nescházíte ke
schůzím? — Redakce.

Z Hané. Pro zreorganisování Krajin
ského odboru v Olomouci a založení

zového odboru v Prostějově. připra
vuje se založení odborů v Holešově a
v Kroměříži. Později dojde i na Hra
nicko a také již bylo jednáno ohled
ně sev. Moravy. Do příštího sjezdu v
Olomoucí budeme míti u nás odbor v
každém okrese. Musí se ták státi. Slí
bili jsme si to na jarním sjezdu. —
Hrbáček. :

Hustopečský odbor konal v nedě
li, dne 5. října 1930 ve Vranovicích
členskou schůzi s obsáhlým progra
mem, který pro krátkost času nemohl
býti vyčerpán, Kol. předseda vzpome
nul šedesátin dra J. Šrámka a připo
menul jeho význam prokatolíky. Jed
natel přednášel o práci katolíků v A
merice pro naše osvobození. Dále de
balováno o nových věcech ve škol
ství: o rodičovských radách a nových
osnovách. „Výběr knih pro obecní kni
hovny“ je hotov do tisku a zbývá jed
nati 6 tiskárnami. — Schůzi byla pří
tomna jen čtvrtina členstva, ačkoliv
pozvánky byly včas rozeslány. Mys
lím, že více u mnohých bránila jim v
účasti pohodlnost než špatné počasí.
Mnozí nemohli vloni choditi na schů
ze, poněvadž ve čtvrtek vyučovali.
Schůze byla v neděl; a nepřišli opět.
Většina se neomluvila, mnozí nezasla
li dosud adresy, ač změnili místo! Příš
tí schůze bude opět v neděli, a to dne
19. listopadu. Bližší oznámení bude v
denním tisku. Proto ine 19. listopadu
nesedět za pecí, ale ven na světlo!
Katolicismus roste idealismem! — Jed
natel.

Krajinský odbor katolického učitel

schůzí v neděli, dne 2, listopadu v
Novém Městě dopoledne.

Krajinský odbor katolického učitel
stva se sídlem v Olomoucí konal člen
skou schůzi ve středu, dne 8, října 0
Půl 15.hod, v tělocvičně klášterní ško
ly sester voršilek v Olomouci. Na pro
gramu byla přednáška kolegy J, Kunc
ka: Nové osnovy tělesné výchovy na
školách obecných, Referent probral
jednotlivé škol. roky, poukázal na to,co
je V osnovách nového, Zvláště upozor
nil posluchače na zavedení pořado
vých cvičení vojenských do škol, se
známil je s povely a vysvětlil jednot
livé útvary. O přednášku se jevil ve

ý zájem, což dosvědčila veliká ú
čast posluchačů, počtem 90, Z toho
asi 15 kolegů nečlenů, ctih, sestry u
čítelky z kláštera voršilek 1 Řepčína,

chovanky nejvýššího ročníku učitelského ústavu z Řepčína. Jako host za



vílal mezi nás kol. odb, učitel JUC.
Jindřich Hrbáček, člen zem. škol
ní rady, který objasnil přiléhavými slo
vy, co se v hnutí katolického učitel
stva děje, Nabádal hlavně mladé ko
legy a kolegyně k odvaze a sebevědo
mí. Jsme mu vždy vděční za jeho slo
va i jeho námahu, již musí věnovatí k
zájezdu k nám, Žádáme ho, aby k nám
zavílal častěji. Ke konci schůze pro
mluvil o rodičovských radách předse
da našeho odboru kolega Spáčíl ří
dicí učitel, a dal přítomným několik
rad z dosavadní prakse. — Ze schůze
je velmi patrno, že učitelstvo je syto
planého spolkaření i schůzování a že
touží po vážné práci, Katolické uči
telstvo olomucké má na programu řa
du cenných přednášek, jež budou před
neseny. při jednotlivých členských
schůzích. Pro příští členskou schůzi
získán jako referent pan okresní škol
ní inspektor R. Pelíšek, Přednášeti
bule o nových osnovách. Doufáme, že
úcastníků bude ještě více, poněvadž
referál je neobyčejně důležitý. Datum
přišlí schůze bude co nejdříve slano
veno 1 zavčas ohlášeno,

Z cáboru těšínského, Dne 12. října
1030. konal odbor členskou schůzi s
iřelnáškou | profesora Frydrycha z
iHučína, který důkladně probral lite
raluru našeho charakteristického kra
je Slezska a částečně i přilehlé části
Maravy. Po přednášce byly přečteny
některé ukázky z této literatury. —
Příští členská schůze se koná dne 9.
Kstopadu 1930 o 10. hodině dopoledne
v klášterní škole v Orlové, Přednášeti
bude kol. Král na téma: Kapitola z
přírodních věd. Přednáška bude pro
vázena praktickými ukázkami a diapo
sitivy. Kolegové, přiveďte s sebou do
schůze nové členy!

Výborová schůze moravskoslezského
Spolku katolického učitelstva konala
se dne 12. října v Přerově, Přítomni
byli: Vičánek Praxi, Hanzelka, Hrbá
ček, Spáčil, Žamberský, Boček, Tráv
niéck, Kučerová, Kuncek, Oml. Váňo
vá. Ustavující valné hromady Společ
nosti pedagogického musea zúčastnili
se za spolek: Krejčíř, Kučerová. U
sneseno přistoupiti za zakládajícího
člena. Jednáno o rodičovských sdru
ženích, o nových osnovách, o návrhu
opavského odboru na úpravu pouká
zek na slevu jízdného. Jednatel vy
zván vydati členům legitimace, Přijati
noví členové. Velká část schůze vě
nována jednání o kurse frýdlantském
a o dalších projektovaných. Kolega

Kuncek podal podrobnou zprávu a vy
účtování frýdlantského kursu, jakož 1
plán na kursy příští. Předsedou kur
sovní sekce Spolku zvolen kol. Kun
cek, tajemníkem kol. Kudělka z Mi
chálkovic, pokladníkem kol. Slezáček
z Nivnice.

Katolické učitelstvo okresu ul,-hra
dišťského konalo členskou schůzí 5.
října 1930 v Uh. Hradišti. Přítomno
42 členů odboru. Přednášel P. Lepka
T. J.: O ideových základech katol. u
čitele, O rodičovských sdruženích pro
mluvil kol. A, Keprt. Rozvinula se či
lá debata, pří níž cenné náměty po
dali přítomní členové okr. škol. vý
boru p. dr. Vavruša a p. M. Červe
ňák. Příští schůze 9. listopadu v Uh.
Hradišti, Program na pozvánkách.

o dětech.
Při svéhlavých dětech třeba veliké o

patrnosti. Někdy je to spíše váhavost,
někdy zaražení a podobně, nežli ne
poslušnost. ,

Ušetři ditě pohledu na opilce a zlo
čince, neb aspoň neopomeň vždy u
přímně jich politovati,

Děti miluji verše, proto mohou jim
v nejútlejším věku již býti vštěpovány.

PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Jde o ideu kursů katolického učitel
stva. Jan Kuncek. V kratší úvaze po
ukáži na ideu kursů a vytknu cil, jaký
kursy sledují.

Katolické učitelstvo po válce začí
ná se pomalu organisovat a dnes již
je nás hezký počet, takže můžeme při
kročiti k další etapě organisace lidí,
ducha a Práce. Dopcsud jsme jen a
jen organisovali do šířky. Byla to prá

vého prostředí a nadřízených, dáti do
hromady několik odvážných a sebevě
domých jedinců. Bylo to opravdové
hrdinství hlásiti se katolickým učite
lem. Poněvadž z toho „nekynul žádný
prospěch ani nějaké sympatie“, bylo
nás stále málo. Dnes se již poněkud
vítr obrátil a na mnohých mistech při
cházejí k rozumu.

Jediné, co nás representovalo čest
ně, byl řádně vedený organisační ča
sopis „Věstník katolického učitelstva“,
Dnes však žádáme vice.

Vcháziíme do druhé etapy vývoje
hnuti katolického učitelstva, Jde o or



ganisaci ducha a práce V intencích
katolického ducha, v intencích křes
ťanské výchovy a vzdělání vůbec. Za
tím účelem je nutno vytvořiti kruh vě
deckých pracovníků ze všech oborů
školské vědy a výchovy, kterým by

„ byl voditkem křesťanský názor světo
vý. S Bchem začínati každé dilo a v
Bohu vyúsťovati všechno snažení lid
ského ducha a svalu. Toť náš program
a idea pro budování křesťanské vý
chovy v našem národě. Stranické a o
sobní zájmy musejí ustoupiti do pozadí
tomuto vznešenému ideálu.

Pro začátek podařilo se soustřediti
několik pracovníků v oborech: historie,
přírodověda, literatura, hygiena, těles
ná výchova, umění, pedagogika, meto
dika. filosofie, otázky kulturně nábo
Ženské, otázky výchovy ženy pro do
mácnost, matematika, astronomie, ob
jevy a. vynálezy, moderní technika,
ruční práce výchovné, právo školské
a občanské vůbec, politika, národohos
podářství, ostatní předměty školské.
Zůstává však řada jiných otázek bez

. referenta a čekáme, že postupem ča
su podaří se vybudovat řádnou orga
nisaci vědeckých pracovníků všech 0
borů. Bude-li více pracovníků v jed
nom oboru, budou pracovat společně
a o práci se dělit. Postupně bude při
kročeno ; ke knižnímu vydání zpra
cované látky.

Tato organisace ducha a práce je
nanejvýše nutná. Je třeba vybudovat
naší vlastní školskou vědu a výchovu
a zachránití tak šíření se různých u
čebnic s pavědou. Jedině lak usnad
níme prácí katolickým učitelům na
škole. Dnes opravdu katolický učitel
nemá řádného pramene pro vyučová
ní různým předmětům, z něhož by
mohl čerpati přípravu, V nouzi se mu
sí sahat po knihách našemu duchu od
porujicích,

dový zájem o dítě, o školu a o výcho
vu lepších charakterů, které by byly
chloubcu. vlastí a zdravými ratolestmi
církve, K této práci zveme všechny,
kdož cítí s námi stejně a pracují vě
decky v některém oboru, Síťspolu
pracovníkůaf se rozšířípo celé naší
vlasti, v Čechách, v zemí moravsko
slezské na Slovensku i Podkarpatské
Rusi. :

„Kusá vzpomínka Ve druhém čis
le Věstníku napsal kolega Iks. del
ší vzpomínku na. kurs. Všechny nás
téměř namočil, každého pohladil, mno
bého ovšem „proti.srsti“, ale na sebe

— pardon, teď bych ho byl prozra
dil — na kolegu „Busolu“ zapomněl,
A to přece nebyla bezvýznamná „,per
sóna". On byl všeumělec, Druzí po
slouchali se zájmem přednášku, on pro
hlížel se zájmem tvary lebek, kučrna
té účesy dám. hrbolaté nosy, hranaté
brady a vyšlapané podpatky a zvěč

cizí ubrousek, Luštil tvary písma a
vyčetl z něho řadu „hříchů majetní
ka onoho písma. Se zvláštní zálibou
prohlížel jemné, sametové ručky dám
a z klikatin v ručce vyrytých vyčetl
minulost, přítomnost i časy budouci,
vlastnosti dobré i nectnosti, povahu,
sklony a spády i počet ženichů a děti.
Však byl také obléhán a jistě až do
sud se srdcem rozbrnkaným vzpomíná
svého „něžného babylonského zajetí“.
Nám, starým mládencům proklepával
jenom lebky a neshledav kdesi v týie
jakýsi charakteristický hrbolec, levým
koutkem se usmál, v pravém zvážněl,
zvedl prorocky pravý ukazováček a
pronesl diagnosu: „Ty nemáš smyslu
pro život rodinný, Centrum onoho
smyslu ti chybí. Radím ti, aby ses ne
ženil aní nevdával,“ U něho jsem ono
centrum: nezjišťoval. Bylo i tak docela
jasně znáti, že je má, anžto u něho
byly všechny dívčí oči milé, vábné,
krásné, světélkující, okouzlující, věr
né atd. atd, A proto asi ty jeho černé
oči pod vysokým čelem ve stínu hus
tého pralesa černých kštic tolik fosfo
reskovaly. — Šotek.

Zímní kurs od 27. do 30. prosince
včetně. Program;

I část: Lyžování. Přednášía vý
cvik vede Profesor František Skou
mal z Přerova,

1. Zimní sporty. Účel a význam je
jich, hlavně lyžování, vzhledem k po
třebě školní,

2. Teorie jízdy na lyžích,
3. Základy lyžařského výcviku:

a) chůze na lyžích;
b) jízda na lyžích;
c) krok přívratný, odvratný, pluh;
d) sjezd, sjezdy, výstupy;
e) alpský a norský způsob jízdy

- na lyžích;
f) Telemark;
£) Kristiania;

“ peskok:©h) skok s můstku (začátky).
U.část:Tělesná chova na

národní škole v zimě, (Podle
nových osnov.) Přednáší a: výcvik ve
de učitel Jan Kunc -Kř ioa: 1cek z Křenovic



1. Osnování látky z tělesné výchovy
pro období zimní,

2. Hodina tělesné výchovy v zimě:
a) v učebně,
b) venku,
c) v tělocvičně.

3. Cvičení nápravné ve třídě.
Rámcový program pro kaž

dý den: Budíček, ranní rozcvičení,
mše sv., snídaně, výcvik, oběd, polední
přestávka, ©výcvik, svačina, | škola
(přednášky), večeře společnost, ve
čerka.

Lékařský dozor nad kursisty laska
vě převzal MUDr, Jul, Kuncek, okres
ní lékař v Pelhřimově. Výlohy (celé
zaopatření a kursovné) 110 Kč. Při
hlášky zasílejte kol, J, Kunckovi, uč.
v Křenovicích. Místo kursu bude sta
noveno začátkem prosince podle množ
ství napadlého sněhu. — Byla podána
žádost na ministerstvo, aby kurs byl,
podobně jako frýdlantský, schválen
ministerstvem. — Na shledanou!

Z naší kuchyně. Duchovní náš
otec ve Frýdlantě mi psal, „na shle
danou dne 14, října v Olomouci"“, Se
šli jsme se. Stejně veselý a stejně sta
rostlivý i ochotný. Vyprávěl, jaký krás
ný dojem učinil kurs v Čechách. Při
pravili jsme si Frýdlantem dobrou pů
du pro příští kursy. Vzpomínali jsme
mnoho a na všechny a na ty výrazné
postavy zvlášť, Dělal; jsmeplány pro
kurs na Šumavě. Zatím neprozradím.
Jsou získání noví pánové přednášejí
cí a tím program bude prohlouben a
rozšířen. Jsou to obory: fysika, mo
derní objevy, radio, kreslení, ruční
práce výchovné. Pro příští kursy bu

„de pamatováno, aby se utvořily sekce,
ve kterých by se ve vhodné době za
bývali specielními otázkami z toho
klerého oboru. Doufám, že tím vyjde
me kursistům vstříc, Prosím již teď,
byste mi zasílal; své návrhy na pro
gram a organisaci příštího kursu. —
Předseda kursů Kuncek,

ROZHLEDY

K diskusi o učitelské akademii, V
15. čísle letošního ročníku vyzval pan
docent dr, J, Kratochvil katolické u
čilelstvo k diskusi o učitelské akade
mii katolické. Čekal jsem, jak diskuse
dopadne, a s politováním konstatuji,
že účast, alespoň ve Věstníku. byla
zcela nepatrná; dokonce kol. VI, Ko
bylka pokládal v čísle 16. diskusi za
zbytečnou.

Zbytečnou by ta diskuse jistě ne

byla,Nestačíjen něco chtíti, ale
nutno si říci jak bychom to
chtěli. Diskuse o cíli, o orgarisaci
akademie by byla jistě velmí účinná,
Nemyslím, že by bylo možno příjmouti
beze všeho plány vypracované před
patnácti lety, Iřebaže byly pracovány
od tak na slovo vzatých odborníků, ja
ko je dr. Kratochvíl a msgér.Kachník.
Od té doby se mnoho změnilo, a to,
jak správně pan dr. Kratochvil podo
týká, mnoho se zhoršilo. Ale to zhor
šení stavu — a v tom se rozcházím 6
panem sdocentem — nezavínil jen ne
dostatek akademie; příčiny toho jest
hledati z 95 procent zcela jinde.

Vždyť máme celou řadu katolických
pedagogií, katolických středních škol,
katolických vychovávacích ústavů a
seminářů — a výsledek? Hledejte me
zi katolickou inteligencí, mezi kato
líckým učitelstvem, mezí katolickými
rodinami ty absolventy těch katolic
kých škol! Najdete, že jen malá část
zůstala věrna svému přesvědčení. O
statní se rozprchli do jiných táborů,
často do táborů zcela protivných, po
něvadž o to přesvědčení byli připra
veni, anebo ještě lépe, poněvadž toho
přesvědčení vůbec nikdy neměli; do
katolické školy je vedly pohnutky zce
'a jiné.

Výzvu k založení učitelské akade
mie upřímně vítám. Vítám ji, třebaže
jsem vždy hájil a budu ůájiti oprávně
nost, ba nutnost existence učitelských
ústavů. V tom není nedůslednosti, ne
boť obě instituce se nevylučují. Po
ukazuji tu k velice rozumnému a pro
myšlenému návrhu sekce učitelských
ústavů, který, uznávaje žádoucnost
zvýšení učitelského vzdělání jasně u
kazuje, že ústavy nebyly a nejsou zby
tečnými a že k povolání učitelskému
skytají přece jen lepší předběžné vzdě
lání než střední škola; v tom ohledu
nebude moci žádná reforma změniti
střední školu tak, aby nahradila ústa
vy; kdyby to učinila, pak by ze střed
ní školy zůstalo jen jméno, obsah po
jmu by byl zcela jiný. Ovšem, mluvim
li o budoucnosti učitelských ústavů,
mám na mysli též ústavy zreformova
né, požadavkům doby př.způsobené a
náležitě vypraveně.

Bude velkým krokem kupředu, bu
de-li míti katolické občanstvo učitet
skou akademi; jako středisko katolic

jemná konkurence mezi ústavem .ka
tolckým a jinými ústavy podobnými,
stojícími na jiném názoru světovém,



bude i požehnáním pro celek. neboť
nedovoli, aby síly ochably a ústavy
klesly ve svém významu, .

Ale varuji před tím, aby sc myslilo.
že vybudováním akademie učitelské
bude všeho dosaženo. Kořeny dnešní
ho zla, které všichni pociťujeme, VěZt
jinde a jsou daleko širší, Aby se po
měry ve školství českém změnily, bu
dou muset; i jiné kruhy přiložiti ruku
k dilu. — Lcký.

Ant. Kolek vypravuje o své knize
„O klíče markrabství“, Vší vuobci čte
nářské pozdravení a vinš všeho dob
rého vzkazují ze sndce rád.

Račtež věděti. milá vuobci křesťan
ská, že již nyničko jsem na světlo vy
dal knihu, kteráž slove „O klíče mar
krabství“, a věztež, že je to táž kni
ha, na níž jsem v libezném měsíci
máji vybral v subskripci některou ko
pu grošuóv českých dobrého rázu a
když pak kn-ha se neobjevovala — tu
někteří nezbední plebáni i oficiáles
školští posílali jsú mi cedule Jací ote
vřené — biřicí a mistrem popravčím
mi brozíce a takto čest moji rektor
sků nemálo zlehčujice — zvláště pak
Theobaldus Daněk, oltářník v Rohli
ku, lípal jest prot! mně cedule nectné
na dveřích. kosteluóv olomuckých —
což mu s ouroky znamenitými vrátiti
miním.

V knize „O klíče markrabství“ je
kratochvílné, historické člení o mo
ravských husících — novověrcích z
dávných časuóv, kdyžtě žil Jan Žižka,
spuntovaneych sedlákuóv hajtman naj
vyšší, o psinách Kumánech, Albrech
tovi, vévodov. rakúském. Viece: vyklá
dat nebudu, kdož chceš zvědět, kup
sobě knihu a čti. Kniha tato měla za
jisté beyti na světlo vydaná koncem
měsíce máje v biskupském městě Vyš
kově v impressí kněh tlačitele Obzany
ze Štulhofu, zvaného obecně Baňka,
Leč vyšla teprve těchto dnuóv nedáv
no minuleych, anžto slovutný /mpres
sor Obzína ze Štulhofu poslál jest až
do země frygické dvúmezcítma chla
puóv nestrašliveych, aby dovezli dva
fasuňkové vozy chlupuóv z divckeych
kozluóv barvy bělostné, kteřížto koz
lové v oněch krajích na skalách pře
beyvají; tito pak poslové přebrodili
jsú sedmero velkých řek, přešli dva
náctero převysokeych hor, přejeli jsú
tré moří, vystál. těžká pronásledová

ských Turkuóv, licoměrných Vlachuóv,
pří čemž po cestě a při chytanie koz
luóv, anžto čas letní 6e nacheylil, ví

ce v šencích při korbelících a tučných
kolacích utratili jsú peněz že Dys Za
tvrzku kůpili — mohl 18 poplužim, u
když se vrátili, donesli jsúprincipálovi
svému nevelkey koblůk ohavně sle
peacych kozích chlupuóv, z čehož slo
vutného impressora Obziny a spolu
měštěnína města Vyškova — Pri
mo: trefil jest šlak velmi mocně do
všech ouduóv, takže čtrnáct dnuóv po
řáde zběhlých řeč zlratil a hlt truňku
polyknoutinemohl,a secun do: v
těto zlosti přenesmírné deže jako La
zar a sebů heybati nemoha — požvey
kal a rozdrtil jest vztekem vrchova
tey koblůk chlupuóv. kozlích a tuto
materi poručil přidati do papíru a
proto papír knihy tak dobrey, pev
ney a biley. ,

Když pak milostí a dopuštěním Pá
na Boha našeho uzdraven byl, kázal
tovarišuóm sveym ošemetneym chut
ney pardus beykovci mocně vyplatiti,
načež dal vytlačiti knihu „O klíče
markrabství“, Má talo kniha zajisté
360 stran, na tytulním Jistě je okřtal
tovaná figurů rytíře, an k bráně hradu
pohlédá, a uvnitř pak dvěma iniciála
mi do dřeva kunštovně ryteyma je spa
nile ozdobená pilností mistra Dobro
volského z Hodonína. A celá ta kniha
stojí 40 Kč.

Protož, nemeškáj čtenáří milý, na
chystey škartičku, namoč škriptorálek
svuój do černí písařskey a napiš sobě
o knihu do poctivého literatorského
lozumentu — jenž slove nic víc, nic
míň, než potvorně grécky: Redakce
Slováckých novin v Uherském Hra
diští — neb zajisté knihy skrovně ku
suóv vydáno jest a brzičko jí nebude..

Skonává se tractulus o knížce Kle
ofáše Pistoria, oficíra školského ne
hodného,

K vaší výzvě zasílám vám obrázek
o založení rodičovského sdružení v N.

Ustavující schůze rodič, sdružení zú
častnilo se otců i matek jen malé procento.

Předsedající ředitel školy žádal, by
dal někdo návrh na volbu. Přihlásil se
starosta obce, soc, dem., a jmenoval
ihned všech 10 členů, ani jednoho ka
tolíka, jen lidi bez víry a členy čes

koslovenské církve, Hlásil jsem se os'ovo, a dal návrh, aby byl; zvolení
alespoň dva katolíci, hned jsem jme
noval jmény X, X, Nato mi řekl ře
ditel školy: „Nezatahuj náboženství a

politiku do školy a do edružení“ —
Tedy opravil jsem svůj návrh a jme
noval opět ony dva otce, ale nikoliv



jako katolíky, jen jména, Toť se ví,
že „jal hlasovat o těch prvních a na
ty dva naše lidí se již nedestalo, Tím
jsme vyšli naprázdno,

Nad tímto komandem se pozastavu
jí naší lidé, ale vlastně jsou tím jen
páni učitelé potrestání. Starosta dal
také návrh na funkce, ale tak, že na
příklad jednatelka se umí sotva po
depsat.

Ředitel školy má katolíků plný ža
ludek, Jak se hovoří o náboženství,
hned říká, že politika se nesmí do
školy zatahovat, Patrně polítika a ná
boženslví katolické podle něho jest
jedno a totéž.

Před soud měli by pohnáni býti ro
dičové, kteří posilaji své ditky do škol,
na jejichž branách je psáno: „Zde se
nevyučuje náboženství“.

Viktor Hugo.

Cirkev vychovala všechny nynější
kulturní národy. Kdo by to chtěl popi
rati, ukazoval by chatrnou znalost his
forio.

Škola není dobrá, není-li umistěna
ve slinu chrámu. Thiers.

PRÁVNÍ HLÍDKA
Dotazy v právních záležitostech

neposílejte dále, jako dosuď, redakto
roví „Věstníku“, ale P. T. odběratelé
z Čech Ško'ské kanceláří katolíků čsl.,
Praha II., spálená 15, ze země morav
skoslezské odbornému učiteli Oldřichu
Vařekovi ve Strážnici, právnímu reie
rentu moravskoslezského Spolku ka
tolického učitelstva, — Hk.,

Dotaz. Sestra, učitelka, byla pem
sionována v roce 1925. Má nároky na
zvýšení výslužného?

Odpověď: Jelikož byla pensio
nována v roce 1925, vztahuje se na ní
zákon o staropensistech, přijde však
na řadu až mezi nejposlednějšími, to
jest od 1. ledma 1932, O úpravu pense
žádali nemusí, pensijní úřad sám ji
pensi vyměří podle dotazníku, který
zašle k vyplnění, Hk.

Dotaz. Musí učitelka-staropensistka
podati pensijní pokladně nějaké do
klady, že má nárok na zvýšené odpo
čivné platy, či pensijní pokladna jí
sama zvýšený plat, který jípodle no
vého pensijního zákona přísluší, vy
platí, 1.

Odpověď: Žádné doklady nepo
dávati, pensijní pokladna sama zašle

"dotazník k vyplnění, Hk.

Dotaz, Dne 1. září 1928 nastoupil
jsem na menšinové škole v L. jako za
tímní správce školy, Ministerstvo škol
ství a národní osvěty (vlastně přísluš
ný inspektorát pro české státní školy
menšinové) učinilo již dříve závaznou
smlouvu s jistým majitelem domu, že
tento dům i se zahradou se pronajímá
vždy správci školy za 120 Kč měsíč
ně, což tento sám zaplatí a minister
stvo mu na to poukáže nějakou výpo
moc. Ježto kolega předchůdce zahrady
nepěstoval, byla za mne smlouvou u in
spektorátu za přítomnosti inspektora,
majitele domu a mé zahrada vrácena
zpět samotnému majiteli, aby s ní vol
ně nakládal, rájemné však zůstalo
stejné, pouze učiněn nový závazek,
že z odstoupené zahrady správce ško
ly dostane každoročně za 100 Kč ovo
ce. Na mou žádost povolilo mi minis
terstvo mimořádnou výpomoc na byt
ve výši 900 Kč ročně, splatnou ma
třikráte pozadu. Sám jsem byl na této
škole do 3. dubna 1929, kdy jsem do
stal zdravotní dovolencu, takže 6. dub“
na jsem se úplně vystěhoval, Byt jsem
zaplatil řádně do 31. března 1929. Ně
kolik dní po mém odchodu nastoupil
jiný správce školy výpomocně, kte
rýžto však se nenastěhoval do určené
ho bytu, nýbrž bydlel přímo ve škole
v jedné volné místnosti. Na základě
toho vůbec bytu neplatil. Podle mého
náhledu neměl vůbec práva tam by
dleti, poněvadž byl, kde jsem dříve já
byl, byl úředně přiřčen vždy správci
školy. Za školní místnosti platí mi
nisterstvo samo přímo majiteli, a chtěl
li by tam učitel bydleti, musel by na
před o to žádat. Nevím, ale pochybu
ji,žetehtomůjnástupceotožádalvů
bec. Nyní mně přišlo vyzvání z inspekto
rátu, že já mám zaplatit za tento byt, kde
jsem dřívebydlel, za dobu od 1. dubna
1929 do 31. srpna 1929 částku 600 Kč
(pětkrát 120 Kč), ač v té době jsem
byl už vystěhován, Nynísi vzpominám,
že jsem nedal výpovědi, ale myslím,
že jako z úředního bytu nebylo toho
potřebí, poněvadž podle mého náhle
du se měl nástupce tam zase nastěho
vati. Inspektorát toha na mně žádá
proto, že prý jsem dostával já mimo
řádnou výpomoc. Avšak tato výpo
moc mi z ministerstva byla zaplacena
pouze jednou, a to 1. splátka 300 Kč
po 1. lednu 1929. Ostatní jsem nedo
stal a za své nemoci jsem na to vůbec
nevzpomněl. Nyní se vás tedy táži:
Jsem v tomto případ povinen zaplati
ti, neba ten kolega, který tam byl po



mně? V případě, že musím sám za
platiti, je mi povinen přispěti nějak
onen nástupce? Kdo dostane ovoce
ze zahrady a kdy?

Odpověď: Je zřejmé, že odstěhoval
li jste se 6. dubna 1929 z býtu, klerý
vám vlastně služebně byl přikázán,
jak ze smlouvy patrno, podle našeho
náhledunejste povinen cd I. května
1929 nájemné.platiti.

Ovšem, nedal-li jste výpověď, záleží
nyní na lom, v jakých termínech jste
majiteli domu nájemné platil. Bylo-li
měsíčně, pak byste byl asi nucen za
platili i za duben, bylo-li to čtvrtlet
ně, za duben, květen a červen,

Z vašeho depisu však usuzuji, že
obnos 120 Kč platil jste měsíčně.

Proti tomu, že byt po vás neobývá
nynější správce školy, nelze ničeho na
mítati, když úřady (místní šk. r.) ni
čeho proti cbývání třídy nemá.

Rozhodně však vám radíme, abysle
podal proti výměře 600 Kč rozklad
k nadřízenému úřadu, ježto vám při
spěl jen na čtvrt roku, to „jest na
4 měsice, a vy jste také v posledním
roce jen 4 měsíce (včetně dubna) by
tu užíval.

Bylo by ovšem dobře, kdyby snad
vašcho rozkladu nebylo dbáno, pora
diti se s právníkem, Na ovoce náro
ku v roce 1929 nemáte, protože uží
vání zahrady řídí se. tím, kdo 1. květ
na je správcem školy. Hk.

Dctaz. Ve „Věstníku"“, roč. IX., čis.
3. bylo psáno, že uč., kteří učí i bez
zkoušky odb. na měšť., dostanou zapla
ceno ročně 1000 Kč. Prosil bych tedy
o radu, zdali i já bych dostal pení
ze, neboť -jsem učil ve školním roce
1929-30 cd 1. prosince do 31. června
1930 na měšťanské škole v K, a zapla
ceno jsem nedostal,

Odpověď: Záležitost tato je u nej
vyšší správního soudu. Zatímnic
tedy nežádejte, Hk,

Odpověď k dotazu dp. katechety H.
Podání rekursu k ministerstvu škol
ství a národní osvěty bylo byasí, zby
tečné, jelékož zřejmo, že nemáte dosud
započtena leta z duchovní správy do
výslužného. Proto o jejich započtění
nejprve zažádejte a odvolejte se na vý
nos z. šk. r. mor, ze dne 16..prosince
1921, číslo 47.000.

Plně započtena vám budou leta z
duchovní správy ta, v kterých jste
vyučoval aspoň 6 hodin týdně nábo
ženství, cstatní leta polovinou.

Žádost doložte potvrzeními o vyu
čování na jednotlivých školách z

doby vašeho půscdení -v duchovní
správě, která vám s udáním počtu ho
din správy škol musí dodali,

Až obdržíle výnos o započtení, te
prve opětujte žádost za osvobození od
placení 6proc. pens. příspěvků. Ná
rok na osvobození ve smyslu par. 32
učitelského zákona máte tehdy, když
jste 1, ledna 1926, rebo po tomto dni
rabyl nároku na plné výslužné, to jest
doby služební 34 let 6 měsíců a 1 dne,

ských neb legicnářských let. Hk.
Dotaz. Jak má výporrzcný učitel po

dali výpověď, vzdává-li se místa?
Odpevšď: Podle Učitelské | prag

matiky par. 73, ostavcc 1., 2., 3., 4. a
podle paragralu 74 jest učitel ooráv
něn prohlásiti, že vyslupuje ze slu
žebního poměru písemné u úřadu u
čiteli služebně přímo nadřízenému (u
učitele správě školy, u správce školy,
u okr. školního výboru). K účinnosti
je potřebí, aby bylo úřadem přijato.
Prohlášení, že učitel ze služby vy
stupuje, platí za přijaté, nebylo-li při
jelí cdepřeno do čtyř týdnů. Skulečně
ze služby lze zpravidla vystoupiti na
konci některého pololetí: školního ro
ku, Hk.

Při žádostech c místo jc směrodat
nou kvalifikace v den podání žádosti,
nikoli .později, Hk.

Výnos min. školstv“ a nár. osvěty
ze dne 29. září 1930, číslo 6000 pres.,
o kolkování a poplatcích při peněžním
styku škol a ústavů podřízených minis
terstvu školství a národní osvěty. Se
souhlasem ministerstva financí ze dne
28. května 1930, číslo 28.074/30 —
V/16 a nejvyššího účetního kontrol
ního úřadu ze dne 18, července 1920,
číslo 1118 pres., vydávají se předp'sy
o kolkování a poplatcích při peněž
ním styku škol a úslavů podřízených
ministerstvu školství a národní osvěty.
Předpisy ty, jimižjest se nadále přes
ně říditi, budou rozeslány státním ško
lám a ústavům úředně, jinak lze je
objednati u státního nakladatelství za
cenu 5Kč 

Pokud zmíněné předpisy dovolávají
se „Instrukce o účtování a hospoda
ření na školách a ústavech podříze
ných ministerstvu školství a národní
osvěty“, upozorňuje se, že Instrukce ta
vstoupí v platnost, až bude po defini
tivním projednání vyhlášena ve Věst
níku ministerstva školství a národní
osvěty, .

Propouštění ze škojní služby, L, N.
zatímní učitel na státní obecné školev



P. na Podkarpatské Rusi, opustil o své
vůli služební místa, nevyčkav podle
par. 73, vládního nař, číslo 162/1928
Sb. z. a n., až bude jeho výstupní
prohlášení přijalo příslušným úřadem.
Bez zvláštního ©svolení ministerstva
školství a národní osvěly nesmí býti
znovu uslanoven na veřejných školách
v republice československé,

Státní zaměstnanci: nábytečné, |.
Předpis par. 206 zákona čís, 103-1926
(platového) neslojí v cestě nároku ú
ředníka, přeloženého z mcci úřední a
účinnosti zákona číslo 103/26 na jiné
služební místo, na to, aby mu nábyteč
né bylo vyměřeno ze služného podle
tohoto zákona,

IH. Dobu přeložení nelze omezovati
jen na datum, kdy byl správní akt o
přeložení úřadem vydán. (Nález ze
dne 18. března 1930, číslo 4235.)

NÁLEZY NEJV,SPRÁVNÍHO
SOUDU

Učitelé veřejných škol národních: č.
rovné Činovní mění se zásadně tohko
změnou trvalého služebního působiš
tě učitelova: změna ta nenastane tu
díž, byla-li oscba učitelská ze svého
trvalého působišlě dočasně přikázána
na jiné místo. Vyměřujeť se podle
par. 13 plalového zákona č. 103'1926,
podle něhož jest sporrou otázku po
rozumu par. 8 učitelského zákona čís.
104/1926 ve spojení s par. 76 cit. zá
kona platového posuzovati, čincvné
podle služebních tříd a platových
stupnic a podle obce, ve které jest
trvalé učební působiště úředníkovo.
Jest tedy jedním s kriterií výše činov
ného také obec, ve které jest trvalé
úřední působiště úředníkovo (učitelo
vo), a má úředník (učitel veřejné ško
y národní) nárok na činovné určité

výše teprve, stane-li se obec ta resp.
škola jeho trvalým úředním působiš
těm, Důsledně může učitel pozbýti či
novného určité výše teprve tehdy, po
zbyl-li svého trvalého ustanovení na
škole v určité obci, a nemění se či
novné, je-li učitel jen dočasně při
dělen z obce té na školu jinou a
nebo koná-li učitelský úřad jen pře
chodně mimo školu, při níž je trvale
ustanoven a k níž orfanisačně přiná
leží, (Nález ze dne 25. června 1930,
číslo 10.557.)

K výkladu par. 37, odst. 3. učítel
ského zákona, Učiteli s .percentuel
ními plaly ve smyslu par. 37, odstavec
3. učitelského zákona, číslo 104/1926,
sluší nozuměti učitele v par. 12 cito

vaného zákona jmonované (zvláště uči
tele náboženství, učitelky ručních pra
cí a vedlejší učitele na školách obec
ných a občanských) i tehdy, když jsou
dne 1, ledna 1926 plně zaměstnáni; jde
lu o celou kategcrii učitelstva a ne snad
jen o některé příslušníky kategorie té,
a to ony, jichž služební plal jest v
konkretním případě skuleéně vymě
řen v procentech. (Nález ze dne 8.
září 1930, číslo 14.636'1928.)

Učitelé náboženství — nárck na vá
lečná půlletí z titulu Cuchovní správy.
lužbu ve správě duchovní nelze in

pcba sporného nároku posuzovati jako
aktivní službu státní, resp. učitelskou
na veřejných školách nárcdzích. O
kolnost, že se zvláštním učitelům ná
boženství podle par. 17, odst, 1., zákona
číslo 274'19 započítává do služby po
čáteční doba. po kterou na vzřejných
školách vyučovali náboženství jako
členové duchovní správy, a to rozsa
hem nejvýše tří let, neznamená, že by
leta ztrávená ve správě duchovní byla
hodnocena zákozem jako leta, ztráve
ná ve službě škozní. (Nález ze 17.
dubna 1930, číslo 5993.)

ZPRÁVY

Na ckrese přerovském vypsáno jest
mnoho učitelských míst, a to: a) říd.
učitelů s předností pro muže; b) říd.
učitelů pro volnou kompetenci; c)
odb. učitelů s předností pro muže a
pro němčinu; d) odb. učitelů s před
nestí pro ženy a pro němělnu; e) odb.
učitelů s předností pro ženy; f) odb.
učit, pro volnou kompetenci s přel
ností pro němčinu; g) učit. pro muže
s předností pro němčinu; h) učit. místa
pro muže; ch) učit. místa pro ženy s
přednoslí pro němčinu; i) učit. msta
pro volnou kompetenci s předností pro
němčinu; k) učit. místa pro volnou
kompetenci. Do 15. prosince. Doložit
starým os. výkazem, kvalif. tabulkou
(u čekatelů též průkazem o st, ob
čapství) a prohlášení o bezpodmíneč
ném nastoupení místa v určenou do- —
bu. V mnoha obcích žádají občané u
čitele a učitelky katolíky, -hlaste se
proto kolegové a kolegyně!

Dobráčkové z řad „pokrokového“
učitelstva nemohou se již dočkati sčí
tání lidu. Těší se -již, jak budou bě.
hati dům od domu jako sčítací komi
saři (jaký titull) a bouřiti české du
še, by daly vale Římu a rozmnočily řa
dy Čechoslováčků bez vyznání neb a
spoň příslušníků některé tak zvané
moderní církve. Mají to starcstil Za



Dámské látky,
hedvábí, bílé zboži ©%
nakoupíte nejlépe o

u firmy

V PŘEROVĚ.
slo 2.

lím jejich ženy nevědi, jak vyjíti s
nedostatečným služným. Kdyby se ra
ději starali o své existenční poměry,
jako se starají úředníci, zřízenci, rol
nici, živnostníci! V tom ohledu jest u
učitelstva ve zvyku jen naříkati,

© vysczém učení učitelském píše
„Venkov“ 2. října: „Organisace Vyso
kého učení učitelského, která poslá
ním i názorem napodobuje vlastně
Vysoké učení selské, je sympatická, že
organisátoři dobře vystihli, že je něco
jiného vyšší vzdělání učitelstva a. něco
jiného další vzdělání učitelstva, a od
dělili tak snahy po vyšším vzdělání
učitelstva, representované Pedafogic
kou akademií, a snahy po dalším
vzdělávání staršího učitelstva, „které
se chce specialisovati, případně intere
suje se časově o určité jen otázky te
oretické i praktické.“ Pěkně děkuje
me již předem, aby vysoké učení u
čitelské mělo býti něčím, jako je vy
soké učení selské, to jest řadou ne
souvislých přednášek pro lidi úrovně
absolventů © zimních © hospodářských
škol (nyní se říká „odborných“).

Do českých veře“ných národních škol
pražských letos bylo -zapsáno 60.640
děti. Zřízeno bylo 305 tříd na měš.
fanských a 875 na obecných školách.
Otevřeno bylo 346 zatímních pobo
ček na obecných, 20 zatímních pobo
ček na měšťanských a 47 čtvrtých
ročníků. Pokusné diferencované obec
né a měšťanské školy jsou v Nuslích,
Michli, Hostivaři. Kobylisých a v Pra
ze II, Na Karlově, V-Praze I.-VII.
stravováno bude 840 dětí, V Košířích
270 dětí. V Bubenčí před vstupem do
Král. Obory zřízeno bude zatímní
dětské hřiště nákladem 22.000 Kč. No
vé budovy otevřeny po výstavbě v Žiž
kově a v Dejvicích; měšť, šk. chlapec
ké i dívčí v Bubenčí podrobeny budou
menším stavebním úpravám.

Nový zákon o vyučování náboženství
v Italii, Článek 36. konkordátu Italie
s Vatikánem zní: „Italie považuje vý
uku křesť, nauky podle katol. podání
za základ a korunu veřejného vyučo
vání“ Vyučování náboženství zavádí
se i na střední školy a vyučovati mo

hou nejen duchovrí, nýbrž i laikové,
které biskup tím pověřil. (Věstník Jed
not číslo 5, 1930.) Denní listy oznámí“
ly v srpnu 1930: V důsledku dohody
lateránské bude zavedeno počátkem
příštího školního roku povinné VYU
čování náboženství na všech středních
a odborných školách v lalii, a fo 1 na
školách obchodních a umělecko-prů
myslových, Rovněž budou zavedeny
ve škole modlitby, Vyučování nábo
ženství bude obsahovati kromě. litur
gie též Nový a Starý zákon a životy
svatých.

Přestup: žactva měšťanských škol na
škoty střední. Jak se dovídáme, bylo
postupováno při posuzování žáků, pře
cházejících na školy střední, dosti přís
ně. Žákům měšťanských škol, jakož 1
IV. ročníků působily největší obtíže
cizí jazyky. Potéto stránce bylo by
potřebí určitých změn na školách
měšťanských. Střední školy měly by
však také uvážiti, že zkouška nebývá
vždy nejspolehlivějším krileriem pro
kvalifikaci žáka, Zařazuje-li se dobrý
absolvent IV, ročníku do III., po pří
paděi jen do II, třídy střední školy,
je to znehodnocování měšťanské školy.
— K této správě „Školy měšťanské"
dodáváme jen, že učitelé škol měšťan
ských projevují k žákům přicházejícím
ze školy střední, blahovůli až nemíst
nou.

Chlapcí budou vvučování i vaření
v pokusné škole v Halle. Pěkné, uží
tečné, ale jak do toho? Snad brzy na
padne někomu i u nás, bychom násle
dovali příkladů sousedů, Kdybychom
se my, učitelé a učitelky, uměli domá
hati svých práv, jak se domáháme po
vinností, bylo. by s námi dobře,

Proti souvislé četbě na národních
školách jsou nrý autoři čitanek. Tvrdí
tak aspoň „Učitelské novinyf'. Mož
ná, Přišli by o příjem, jehož dosahují

ppravdu snadno a rychle, Trochu oúsovi, trochu o Žižkovi, vzpomínka
ma Zborov, nějaké říkání z čílanek z

MŠ Sohetí a trika je hotova,c .

další vzdělání; stát a městoPraha daly



příspěvky nepatrné, Kolik vynaloží v
tom ohledu úředníci poštovní, želez
niční, důstojníci, poddůstojníci, čet
níci a jiní, chtějí-lí postoupiti? Ani
haléř. Navštěvují na náklad státu pří
slušné kursy, ale v té době svépovo
lání nevykonávají, Inu — je to již
naším osudem hodně dávat a málo
brát, Kněží jsou na tom také tak,

Sokolstvo místo aby dbalo moder
ních tělocvičných zárad uplatňujících
spíše atletiku, nutí členstvo k akroba
cti, čehož svědkemjscu. příklady vy
mknutí páteře vyskytující se jen v so
kolských jednotách,

Sdružení dám, které vyučují kate
chismu děti v římských farnostech, by
lo založeno sl. E, Cajmari, Svatý Otec
přijal zakladalelkua 200 «sob (dětí
a učilelek), kterým v promluvě dopo
ručoval vřele studium katechismu.

Nu málo záviděn hocné hmotné po
stavení okresních školních inspektorů
stěžuje si ve „Školské zprávě“ A. Vo
tava, Má pravdu. Pánům, kteří o věci
rozhodují, patrně na věci nezáleží, Což
pouhý inspekbcr národních škol? Tak
hle, kdyby to byly aspoň školy hospo
dářské neb družstevní, aneb ještě lé
pe, kdyby se jednalo přímo o inspek
tory hospodářských družstev, Ti mají
u nás cenu. .

Přijď. Duše svatý, Denní modlitba
kardinála Jindřicha Edv. Mamninga.
Bože, Duše svatý, kterým jsem pohr
dal, kterého jsem rmoutil a odmítal
od svého dětství až dosavad, zjev mi
svou osobu, svou přítomnost, svou
moc. Dej mi poznati svých sedmcro
darů, ducha moudrosti a rozumu, ra
dy a síly, vědění, zbožnosti a bázně
Boží. Ty, jenž jsi Duch Otce i Syna,
ty, jenž křtíš ohněm a vléváš lásku
Boží v naše srdce, vlej svou lásku v
srdce mé! Jednoho žádal jsem od te
be, Pane, to chci hledati, ne bohatství,
hodnost, moc, pozemský domov a po
zemské štěstí, Ale uděl mi jedinýpa
prsek toho svatého světla, jedinou
jiskru tvého svatého ohně, který by
mne roznítil a zcela v oheň lásky Bo
ží ponořil, Dejž, aby tvůj svatý oheň
ve mně zazářil, aby ve mnězničil kaž
dou skvrnu, která na těle i na duši
mé zbyla. Očisť mne sedmeronásobně
svými dary, učiň ze mne oběťsvatou,tobě příjemnou. Rozněť ve mně hori
vost, a dej, abych se rozplynul vka:
jícnosti, abych žil životem a zemřesmrtí hříšníka vpravdě kajícího. A
men. .

Přespolní žáci. J. S. upozorňuje ná

nesnáze přespolního žactva dojíždějí
cího do měšťanských škol z velikých
vzdáleností drahou. Mnohé školy mají
až 60 procent žactva přespolního. Jsou
případy, kdy žáci musí před 5. hodi
mou ranní vstávati, aby stihlí vlak od
jíždějící v 5.15 a pak mají až 3 hodi
ny čekati v mistě školy, než vyučová
ní započne. Podobné nesnáze jsou 1
při cestě zpáteční za pravidelných
poměrů dopravních, Při vánicích a
zpožďování vlaků jsou poměry ještě
smutnější. Mladý organismus potřebu
jící náležité a pravidelné stravy 1 za
slouženého odpočinku se takovým če
káním velice vysiluje, nejsou-li v mís
tě učiněna náležitá opatření sociální
pro tyto děti, — Český učitel,

Co bude s jednoročními učebným:
běhy? Tolik se o tom už namluvilo
a napsalo — a dosud výsledků nikde.
Zato o nějaký ten výnos, který přine
se trochu nové práce, často i hodně
zbytečné, není žádné nouze.

Sype písek do očí vlažným katolí
kům Česká obec sokoská. Ke sčítání
lidu vydala projev, plný náboženské
tolerance, To je oficielně a navenek,
avšak celou svou činností kulturní a
výchovnou je protináboženská, V tom
lo jejím gestu je velmi mnoho ne
upřímnosti.

Soumrak katolictví vidí Věstník ÚS.
Má asi vlčí mlhu, že nevidí rozvoj ka
tolicismu ve světě a k tomu ještě u
nejvzdělanějších vrstev národů nej
kulturnějších a neví, že s několika po
bloudilci nebo ulekanci církev kato
lická nestojí a nepadá.

Hnutí Exo spalcvání mztvel je v zá
kladě prolikřesťanské a protinábožen
ské a důvody, které uvádi proti po
hřbívání do země, jsou celkem dílem
nepravé, dílem vrátké a přepjaté. Je
to módní artikl boháčů, všzobecně ne
může býti zavedeno. Každá móda pře
jde, i tato přejde a doulejme, že při
jde jednou čas, kdy cítění náboženské
zase zmohutní a kdy budou kdé cir
kvi děkovati,že odrazila útok
ohnivé módy a zachovalakrásný
zvyk pohřbívání,

Lekadio. Sokoly na Prostějovsko
hledá Věstník ÚS. Mají býti svobod
ni, poněvadž se jim nabízejí výhodné
sňatky. Nuže, nuže, kdož, kdož si
přeje více?

„Boly časy, boly“, mohou si zpívati
vysoké školy pedagogické, na něž by
ly donedávna zpívány nekonečné hym
ny — dnes však se vidí i chyby, Inu,
tak je to: Časy se mění a lidé s nimi!



„ Ne- 'lvat! Preslulý Chýna vvbízi,
aby číjen byl věnován Žižkovi, listo
pad Komenskému. Neměl by těmi mě
síci tolik plýtvat, sice sc nedosiane
pak na něho <a cého!

Mnoho křií --. málo vlny. Mnoho
se dělá křiku s globální metodou. Po
kusem v Rosicích pečlivě provedeným
a revidovaným irsp. Volavou shledá
ro, že analytikové četli průměrné jis
těji, čtené chápali správněji a psali
rychleji než globalisté, Tak se zdá, že
jsme s metodou importovali i trochu
toho humbuku, který je ve školství
při nejmenším zbytečný, není-li do
konce škodlivý.

Nákaza testovací horečky dostala se
k nám z Ameriky, kde už proti ní za
čínají hledati serum, poněvadž se 0
pravdu bojí, aby jim školu nezahubi
la. nás se zatím vidí jen její pěkné
stránky, poněvadž se dosud necítí její
následky,

Zasílejte podle možnosti obnosy za
několik čísel listu „Občan a škola"
zajednou, případně zároveň s před
platným ra „Věstník“. Na vplatním
lístku ovšem pak rašte poznamcnati.
Za každý i sebemenší došlý plat mu
síme dáti Poštovnímu úřadu šekovému
25 haléřů, dříve byl popletek 10 hal.
Při pzukazech po 2 Kč činí tedy po
platky velké obnosy, — Administra
ce.

Vyznamenání katolické | řeholnice.
Největší čest, klerou může dáti Aka
demie sociálních a politických věd v
Paříži, lak zvaná odměna Marie-Lau
rent, klerá sestává z peněžtého daru
40.000 franků, byla přiznána sestrám
misionářkám Notre Dame v Africe,
které se starají o vyučování a výcho
vu arabských dívek a které posvěcují
svůj život chudým arabským ženám v
nemocnicích a na klinikách, Tyto
sestry jsou obyčejně zvány bilým.
sestrami; kardinál Lavigarie | založil
jejich řád.

V čele českého odboje v Americe
stál Moravan-Slovák red, dr. Hynek
Dostál, nad něhož nebylo a není v
Americe přesvědčenějšího Čecha, dále
Moravan, Hanák, katolický kněz Zlá
mal, i za cenu své existence zorgani
soval a spojil a v život uvedl kato'ické
i nekatolické hnuti odbojové v Ame
rice. Posl. dr. Pergler.

„Strana Ldocvá rozvrací „národ už
300 let“ Tak se vyjádřil učitel Štefan,
vzdělavatel Sokola v Hodoníně.
Pak se divme, že o výrocích tak zva
ného pokrokového učitelstva čsl. se

98

1. P
mluví jako o žvanční, Sla'o se

0. 2.
o vššího vzdělání bylo by „skutečně
třeba některému úředníku státní sprá
vy. Rozhodně však lomu, jehož se tý
ká případ, o němž piše „Obzor pen
sistů“; Máme pensisty, již musí každý
měsíc k formuláři o Pensi přiložil; po
tvrzení obecního úřadu, že jsou dosud
živ.. Jeden staropensisla byl delší do
bu nemocen, proto poslal formuláře
za uplynulé lři měsíce S jedním po
tvrzením obecního úřadu najednou,
ale pense mu byla poukázána pouze
za poslední měsíc s touto poznámkou:
„Potvrzení obecního úřadu, že jste
byl živ v posledním měsíci červenci,
jste řádně zaslal, proto vám poukazu
jeme obnos Kč... za předešlé mě
síce vyplatíme vám vaši pensí doda
tečně, podaří-li se vám úředně proká
zali, že jste byl živ i v měsíc. červnu
a květnu L. r.“

Je málo povolání, aby zabírala člo
věka úplně, že by neměl času pro
vežlejší práce podle toho, jak potřeba
volá a záliba vede, Všechen náš no
vější kulturní život byl do značné mi
ry výsledkem dobrovolné služby a na
dšení, které nepočítalo hodin a nežá
dalo zaplacení. V té veliké práci maji
krásný podíl středoškolští profesoři,
advokáti, lékaři, učitelé, kněží a re
daktoři. V. Vojtíšek.

LITERATURA

Vůní vánočních stromků šíří kolem
sebe dvě pěkné novinky pro mládež,
které již nyní vydává Česká grafická
Unie v Praze, Je to roztomilá, textem
i výpravou, povídka Míškové-Raisové
„O černém čuňátku“, Kč 25, s barevný
mi humornými kresbičkami E. Hrušky.
Po té se vzláhnou chtlivě ručky prv
ních čtenářů, a ti negramotní, nejmen
ší budou si v ní ukazovat, když jim
bude maminka přzdčítati, — Pro star
ší školáky určena je novinka V, Mar
tinka „Knížka pohádek“, Kč 35, s ba
revnými obrázky profesora Militkého.
Osobilá forma i obsah je cenným pří
znakem télo knihy, jež bude hleda

ným em poč letošní stromeček,čsíčn ku Šírým světem vvšlo prá
vě 1. číslo VIII, ročníku, Nákladem
Unie v Praze,

Doporučujte„Dětskýsvět
ský časopis v duchu katolickém děl
ný a jenž zasluhuje, aby jej dbíralon uhuje, aby jej odbíralo
každé dítě, I pěkné ceny rozděluje
redakce čtenářům několikráte do ro



ka, Vychází dvakrát za měsíc za roč
ních Kč 9.50, Administrace Praha II.,
Karlovo náměstí číslo 5, a 6, Redak
tor kol. V. Šlajs,

Náčelnícká 12da Orla čsl. v Brně
vydala: Zborovští, Válečnádesít
ka pro muže, Sestavili K, Fryč a B.
Kostelka,4 Kč,a Seslavy kaka
demiím pro ženy, 6 Kč,

Z nakladatelství L, Kuncíře v Praze
J. Durych: Naděje katolictví
v zemích českých, 44 slran. —
J. Durych: Básně, 170 stran, — Fr.
Odvalil: Pět legend, 224 stran —
Život bl. br Hroznaty, zakla
datele klášterů v Teplé a v Chotěšo
vě, 40 stran, — Člěte tato díla! Jsou
nejlepší z dobrých,

Filosciická revue, vydávaná profe
sory bohosloveckého učiliště řádu do
minikánů v Olomouci, vyšlo právě 4.
číslo II. ročníku, Příspěvky našich au
torů 1 cizích,

Gkružní list sv, Otse Pia Xi, „O
křesťanské výchově mládeže“ v pře
kladu J. Papici, ústředního tajemní
ka, vydala Matice cyrilometodějská v
Olomouci. Str. 56,

Významný podnik připravuje Sdru
žení katolických rodičů a přátel křes
ťanské výchovy v Praze za spolupráce
P, J. Holfmanna, dr. F, E. Maye a pí
Schmutzerové: knihu mravní výchovy
a zdravotních rad „Šťastné manžel
aa 24 dd TT

RAZÍTK
GENŽA -PŘEROV

E

slví“, Konečné tedy bude vydána prv
ní katolická kniha manželství. Vycho
vatelé, ať jíž rodičové, či duchoven
stvo, nebudou na rozpacích, kterou
knihu by mohli katolickým manželům
doporučiti, či věnovali,

Psací stroje
100"Kč =

Bez zálohy.

„TORPEDO“ odd. 5;3.

Prostějov, pošt.schr.52.i

i: mésičně.

VARHANY kostelní, HARMONIA
evropské i americké soustavy, PIANA a PIA
NINA dodává levně roku 1869založená továrna

JAN TUČEK, Kutná Hora.
Procej i na snlátkv.Čeniky
zdarma. fran
ko. — Výhodné
při cvičem zpěvu
ve škole, stolní

NÍ harmonium 4 ok
j lávové, Cena Se

Šlapákem, bed
ničkou 4 poštov
ným Kč 609
při hotovém 30

procent sievy.

ow rIr provádí a projektuje veškeré

Přerov.

Školní a kancelářské

potřeby.
Hudebniny.
Antikvariát.

. PŘEDMOSTÍ U PŘEROVA.

stolařství a výroba. nábytku

Sklady: Přerov, Kramářova ul. |



Dalekostřelné pušky,
se 70-80 proc. výkonností a 1Oletcuplsemnou rárukou
brovningy revolvery, fobertky, lov. potřeby, slřelivo

. vs . .w Vi hr dJindříchJiráček,PPoteaž
Žádejte ceník a nebidku. Pánům učitelům povoluji mlrcé platehal podmínky

TENTO EPIDIASKOP NEMÁ CHYBĚTI
V ŽÁDNÉM ÚSTAVĚ!

Vyžádejte si ceníčky a informace
LIESEGANGOVÝCH EPIDIASKOPŮ

pro promítání diapositivů, pohlednic, knih, pomocí
nástavců kinofilmů, diafilmů, mikro atd.

Předváděcí mistnosti a sklady

ING. GUSTAV BRADY,
PRAHA II., NÁRODNÍ 38 v.

přijímá Ústřední jednota

ady českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.
za výhodných podmínek Složenkypoštovníhoúřadušekovéhona požádáni,

©Plajky.— Prapory. — Paramenty. — Čirkevní náčiní.
František Stadník, Olomouc, Mariánská ulice.

půjčovna maškarnich, divadelních a národních krojů./? W

OI ne-Hodol „ Rolsberská2.
K. Klofáč, 2znovifodsanyRosberské2

JUDr. Eduard Garlík, gbháicezevěcechtrestních

LIDOVÉ KNIHKUPECTVÍ
IGNÁC HOFÍREK, OLOMOUC

dodá vám veškeré literární novinky, líteraturu zábavnou, pedagogickou, po
můcky učebné atd. Vyžádejte si prospekty. Pamatujte na lidový podnik!

$dní vlněné pánskéi ,
SUKNA,dám.látkykupujte«4yHezina.a sp., Humpolec!
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na Věstník.

DOPRAVU NÁBYTKUčistými vozynábytkovými
provede nejlépe do všech míst

SAM. POLLAK, OLOMOUC.
Telefon čís. 21. Pisárny: Mořícké nám, 18-19,

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný ro.
dsktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladátolnůých
v Olomouci. Novinová sazba povol. výn. pošt. řed. v Rrně č, 75.717/VL30. IX, 1926



Ročník IX. V Přerové 16. listopadu 1930. Číslo 6.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA. ČESKOSLOVENSKÉHO.
Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnín. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu poštovní spoři
telny v Praze 208.349. — Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

půjčovna maškarních, divadelních a národních krojů.
K Klofač Olomonc-Hodolany,Rolsberská2.* 3 CENY LEVNÉ, od 6Kč výše.

JUDr. Eduard Garlík, Pev Trávník35.Tel.368

Pomníky,oltáře, sochy Polášek a Urban,
provádíme ze všech mramorů a žul. kamenoprům sl
Naše práce je solidní, odborná a hod- v v DY '
notyumělecké,—-Návrhyvlastní. Přerov- Sířava.

Odborný závod nalěračský, m Jateční ulíce 9.
lakýrnictvíamalířstvípísmaAnt. Zaor al, Přer OV, Masarykovo17.

Prvotřídní provedení. — Levné ceny.

7 bezvadného zpracování, též na splátky u fy FR. JASANSKÝ
Nábytek Přerov, Čechova(nám.Svobody)33.= Matrace,otomany,
m pohovky, drátěnky, křesla a obrazy v hojném výběru.

Kupujte u fírem u nás inserujících.
Nejlepší školská
"KAMNA TISK

„FENOM“ ZB
pro veškerépalivo,13ve- Lidových závodů
likosti, Čtvero provedení . ,

dodaváfa tiskařských a nakladatelských
„TEMPER .

Jan Pelikán, v Olomouci
PRAHA II. hl vVáclavskénám.33. rychle, vkusně,

Školy, obce, farv, v
tělocvičny,pp. učitelé le vně.

(i pro domácnost)oenné výhody.

PIANA LÍDL BRNO94446



. Vyrovnejte předplatné, zaplaťte pří
lohy letos do listu vložené! I my má
me platební povinnosti, které musíme
plniti včas. Plňte je tak i vy! — Ad
minislrace. 3

Prosíme, velmi prosíme, přemýšlej
te, zda jest v tomto táboře (v kato
lickém) místo pro uvědomělého české
ho učitele? — I, B. v Českém učiteli
z 23. října 1930. — Co jiného říci, než:
„Wie stellt sich das der kleine Mo
ritz vor?“

Píše kolefa, že by bylo záhodno
vydati knihu s doloženými doklady o
utrpení katolických učitelů. Opravdu
bylo by nutno takto zburcovat svělo
mí národa. Hk.

Kolegovi z naší organisace řekla
učitelka „od pokroku“, že není Čech.
když smýšli o době husitské... Jak
bude nazývat historie tak mnohé Če
chy druhého a třetího desítileti 20.
století, ví jen Bůh, Dnes mají ovšem
„punc“

Vaření v I. a II. tř. měšťanské školy
má prý býti zavedeno ještě v tomto
školním roce. Zpráva je poněkud prav
děnepodobná, ač připouštíme, že mají
v ministerstvu jakousi „náhlou“ plot
nu.

Misto ředitele měšťanské školy vy
psáno je na chlapecké škole měšťan
ské, spojené s obecnou, na Moravě.
Krásný byt, zahrada. Bližší sdělí re
dakce. Dvojlistek!

telé dostati list včas, to jest 1. a 16.
v měsící, jest nulno, aby rukopisy
byly zaslány zavčas do tiskárny.

Nech jsou nám tedy příspěvky zaslá
ny vždy asi do 8. a 23. v měsíci, nutné
menší statě do 11. a 26. v měsící. —
Redakce.

Co je pravda? V Národním osvobo
zení čteme často takové jeremiády na
naše školství, že v nás vzniká domně
ní, že naše školství je nejhorší pod
sluncem. Pojednou však se tam doví
dáme, že „jsme národ s nejlepším sko
ro školstvím na světě“, Tak, jak to
opravdu je?

Tahají se o členy ŘS. a ČOU. na Ko
nicku, zejména o zatímní síly, které
prý snadno přebíhají. ©

Dojemná starostlivost. Hlásila se u
čitelka katolička o vedoucí místo v
zastrčené vesnicí. Nikdo o to místo
valně nestál, A hle — sotva vešlo ve
známost, že se hlásí katolička — hned
se zalarmoval veškeren pokrok: učitel
ský i neučitelský. Varovali ji, líčili
vše černě, mělí starost o její zdraví,

aby toho nechalaa kání vybízeli 1
na potkání vy ' Nedojimá takováa šla do kláštera.
starostlivost? 2 04

Povede to k nápravě? V. Beneš piše
ve Věstniku.ÚS., že škola nová má

převzíti rodině značnou část stchovné povinnosti, Bude to stačit
ozdravění poměrů? Nemělo by se ra
děj; pomýšleli na záchranu rodiny a
nenechávatí ji na pospas socialistickým
teoriim a nebezpečným experimen
tům?

Některé okresní úřačy dávaly vy
šetřiti (nenápadně) četníky, jaké osla
vy se konaly 28, října a kdo je pořá
dal. Týkalo se i školních oslav. —
Bylo by třeba dozoru na mnoho ji
ných věcí, které se beztrestně, na
škodu národa i státu páchají. Anebo
už leckde opadlo nadšení, kterého
byla plná ústa?

Více článků pedagogických a didak
tických si přejí ve Věstníku, zejména
mladší kolegové. Když však přirovná
ine náš Věstník ke druhým publikacím
téhož rázu, můžeme s radostí konsta
tovati, že má toho druhu článků více
než kterákoliv publikace jiná. Přidá
me-li k tomu i Vychovatelské listy s
bohatými přehledy z pedagogiky a di
daktiky, pak nám nechybí nic než sou
stavné zprávy o pokusech, ač spora
dicky i o nich se můžeme z našich ča
sopisů dověděti a budou učiněny kro
ky. abychom si v tomto směru vyho
věli dokonale, lépe než kterýkoli z
lěch četných časopisů jejichž obsah
bývá hodně „vodnatý“

Komenský o škole píše takto: „Tak
Bůh káže, tak rozum velí, tak potřeba
nutí; nelze jinak: na tom stůj nepro
měnitelně, ať školy naše křesťanské
chrámové pobožnosti a Ducha svatého
dílny jsou! Amen. Ježíši Kriste Amen!
Amen!“ (Didaktika, str. 230, IL vyd.)
A tohoto vychovatele u nás mnozí stá
le se dovolávají, když náboženství a
kněze vyhazují ze školy, Může býti
většího podvodu?

To je výborné! Táže se učitelka ka

(není snad nekatolík), má-li jíti 28.
října se žáky do kostela. Dostalo se
jí léto šalomounské odpovědi: „Jak
chcete — ale doví-li se lo pan in
spektor, bude to možná považovati za
politiku." — A přece učitel — zvlášť
katolický — musí býti od politiky na
sto honů, A pak —co se považuje za

politiku? | Jak A bylo svrchovanětřeba trochu svět , .
tech! na různých mís



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ16, LISTOPADU 1930 ČÍSLO 6.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Těm,kteří nepatřík žádné politické straně...
„Nejsem nikde politicky organisován,“ slyšíme od tak mnohého.

Co tím chce říci, co projeviti? Povýšenost nad stranictvím, vyšší
rozhled, samostatnost úsudku? — Sotva. Kdyby ti, kteří tak mluví,
byli skutečně pozoruhodných a nových názorů, byli nebojácnými a
silnými jedinci, chápali bychom smysl jejich „Creda“, ale, pokud
je známe, jsou to většinou dobráčkové, povah spíše pasivních, kteří
se bojí hlásiti se k politické skupině jedné, aby neměli mrzutostí se
skupinou druhou, Zkrátka, lidé, jimž se říká obyčejně zakřiknutí.

Býli příslušníkem určité politické strany samozřejmě znamená
nechati nahlédnouti veřejnosti ve své nitro, nechati ji čísti ve svých
myšlenkách. Je lo však něčím nepřijatelným? Nejsme ve svobod
ném státě, ve svém státě, který jsme si projevem své vůle vytvořili?

Moravský jeden list napsal v těchto dnech: „Příslušnost ke stra
ně je jednou z podmínek demokratického zájmu o řízení státu. Nese
s sebou spoluodpověrnost a tím i povinnost ku prácí, ku práci spo
lečné, což přináší s sebou i vysoké hodnoty výchovné, Dnes má býti
nemyslitelno, aby si občan nevšímal politiky jako vědeckého řízení
společnosti.“ Má pravdu. Jsou lidé, kteří rádi naříkají na neutěšené
politické, hospodářské a jiné poměry, ale mezi nimi najdeme právě
nejvíce těch, kteří jsou, jak říkají, povýšení nad politickou stranic
kost. Je to od nich nápad celkem dobrý, svalovat vinu neurovna
ných poměrů na vše možné, ale přece neprojeviti souhlasu s nikým,
kdo na veřejné záležitosti má vliv, a nenésti na ničem odpovědnost.
Zda jest však správným nevyužíti plně svého občanského práva, jest
velkou otázkou.

Nezmiňoval bych se o tomto nezdravém zjevu dneška, kdyby
mezi těmi, jichž se toto týká, nebylo nápadně velké procento lidí
nábožensky založených, mnoho dobrých katolíků a mezi nimi zvlášť
velký počet učitelů a učitelek, Tito nechtějí se samozřejmě prohlá
siti za příslušníky tak zvaných pokrokových, lépe ovšem řečeno,
protikatolických stran, ale přiznati se veřejně za stoupence strany
lidové nemají také chuti. Nechtějí, by byli prohlášení za lidovce,
ač, bláhovci, jsou „pokrokem“ dávno jako lidovci registrováni. Ne
nosí na kabátě volnomyšlenkářskou macešku, ani plíšek s Husem,
tak kam jinam také s nimi?

Kolegové, kolegyně, nemyslíte, že jest nutno, by tento stav se
změnil? |

103



Třeba konečně se vzpamatovat a smělese přihlásit do tábora, Ke
kterému patříte. Víme, že jste naši, že s čsl, stranou lh o cy
že s ní jdete ve volbách, ale projevujte svou příslušnose po stre
nejen tajně hlasovacím lístkem, ale také přihláškouza členaéreny

Éru nářku máme již za sebou. Naříkali jsme v národě tři s | TOjh
nyní jest čas k činům, k promyšleným činům. Ty ovšemnepráve e
jednotlivec, ale masa stejně poctivě smýšlejících jedinců.

Dva buditelé.
Památce „kukátkáře“ P. V. Kosmáka a básníka P. Vlad. Šťastného.

Píše Bohumil Šťastný.

Znal jsem oba řadu let. Jako student bydlel jsem u strýce P. Vlad. šťastného
v Brně, Radvitova ulice č. 14, kde scházeli se tehdejší známí naší moravští spi
sovatelé, básníci, umělci i ti, kteří dovedl vděčně oceniti neúnavnou, požehna
nou -práci našich kněží buditelů. Mezi častými, mně vždy milými hosty byl
P. Václav Kesmák, tehdy v letech osmdesátých ještě farář tvaroženský.

„Tak se na mě dobře podívej! pravil mi hřmotným hlasem při našem prvním
setkání. Byl jsem zaražen i rozechvěn nemálo, protože jsem si „kukátkáře
Kosmáka představoval podle veselých jeho povídek jinak. Zdál se mi přísný,
zamračený, vážný..., ale jakmile jsem ho blíže poznal, vycítil jsem, že má
zlaté srdce. Chodíval jsem mu pak na olomouckou silnici z Brna naproti, To
byly chvíle, na něž jsem se tolik těšíval. Hovoříval se mnou přátelsky, někdy
až kamarádsky, a pamatuji, jak ideální a vlastenecký byl ve svém nitru, „Musíš
být hodným studentem, abys byl jednou hodným člověkem,"“Hovořilmi jednou
do duše, „Že rád čteš, je dobrým znamením! Kdo čte, ten se vzdělává, a vzdě
lanému člověku spatří celý svět. Ale jen dobré knihy slouží duši, špatné ji
otravuji. Jsi ještě nevinný kvítek, a takové rád mráz nevěry spálí...! Buď
rozumný, aby tě špalná společnost nezkazila! A jednou, až budeš pánem, vzpo
meň si, co ti dnes povídám!“

Takové hovory se mi líbívaly a já cítil, jako by mě těmito upřímnými slovy
milý „kukátkář“ hladil. A kolik jiných, pěkných a milých vzpomínek z těch
časů rojí se mi po letech hlavou! Kosmák byl výborný zpěvák, milovník našich
písní, které rád zpívávál. Vidím ho'v duchu, jak tenkráte, když u klavíru zpívá
svoji zamilovanou: „Tážete se, kde má je vlast?"“ nebo „Aj, za noci ztichounka
chodí bol!“ Vřelý přednes a krásný baryton svědčil mu znamenitě, A tak viděl
jsem ho ve sprdečnosti známých i na zapádlé, staré faře ve Tvarožné u Brna,
kam dostal se v roce 1877. Tam postavil v roce 1881 krásný gotický chrám
a míval hrozné starosti, jak sehnat 42.000 zl, na stavbu domu Božího. To byly
chvíle, kdy z veselého společníka stával se nevrlý samotář, jenž o sobě jednou
napsal: „Mým bclestem nikdo nerozuměl!“ Ale on zato rozuměl cízím a chudá
fara hostila kdekoho. V roce 1882 poctil Kosmáka sám Václav Beneš-Třebízský
známý vlastenecký kněz a miláček tisíců čtenářů, Doprovázel ho z Brna strýc
můj. P. Vladimír Šťastný, Kosmákův nejdůvěrnější přítel i dobrodinec.

Vladimír Šťastný, profesor náboženství na I. českém gymnasiu, byl zároveň
redaktorem „Obzoru“, kde Kosmák ukládal svoje roztomilé povídky. Byly lo
dvě duše, jež se doplňovaly. Kosmák výborný povídkář, výborný znalec lid
ských povah, básník Vladimír Šťastný, něžný, ideální pěvec a vlastenec rázu
Sušilova, jehož byl žákem. Byl znám v celém Brně i ma Moravě jako „otec
studentů"“. Tak často býval jsem svědkem, kdy chudý student přišel a prosil
© pomoc. A vidím drahou tvář svého strýce, slyším jeho vlídný hlas jimž do
vedl potěšiti a slzy zastaviti. Nedočkal se ovšem vděku, ale on říkával: Chudé

máte vždycky s sebouí“ 1 let. kd B “Bylo tomu letcs dvacet let, kdy v Brněv opuštěnosli zemřel,- ák nře
dešel jej o několik roků dříve. Říká se, že škoda je jen dobréhoek PTo
platí o cbou naších buditelích, Kosmáku i Šťaslném, neboť žili, aby (komali

dobro a zemřeli, aby byli zářivým příkladem lásky k bližním a milovanému

„104



Jan. Ev. Trávníček.

Samoučení žáků.
Několik námětů pro praksí,

Nové směry ve školství stále více zdůrazňují starou zásadu Komenského:
Učni práce, učiteli řízení, Stále více do popředí proniká snaha, aby si žáci po
kud možno v nejširší míře vlastní prací a úsilím získávali nových poznatků.
Psychologické důvody mluví velmi zřetelně pro tentc požadavek. Heslo činné
školy má v tomto požadavku účinného propagátora.

Prakse v nynější škole však nedovoluje uplatniti samoučení v celém rozsahu.
Vadí velký počet žáků ve třídách, nedostatek pomůcek pro žáky, které k jejich
samostatné práci jsou nezbytné, nedostatek vhodných místností. ,

Avšak lze aspoň něco učiniti, Kromě toho, že se snažíme co nejvíce upoutati
všecky žáky k aktivní součinnosti při vyučování, lze je též poněkud zacvičiti,
aby sami dovedli čtením kníh samostatně čerpati nové poznatky. Zkouším to
s dospělejšími žáky ma dvoutřídce.

áme po ruce některé učebnice pro měšťanské školy, čítanky předválečné,
příručky různých předmětů, početnice a sbírky příkladů, mluvnice i pravidla
českéh> pravopisu, příruční mapky, ceníky, sbírky povídek, katalog pomůcek
fysikálních, brožury o umělých hnojivech atp. Jsou to knihy, které snadno na
jde učitel ve svých knihách nebo ve školních knihovnách.

Jednou za týden žáci pracují samostatné úkoly, Každý dostane nějakou knihu.
Jeden početní, jiný čítanku, jiný mapu atp. Na osmerce papíru má předepsaný
úkol, Na př.: Přečísti stať: Život v trávě; nebo: Pozorovat mapu a zodpovědětí
dané otázky. Na téže osmerce jsou napsány otázky (tři až pět), které má zodpo
vědět, až si staf pročte, prohlédne, promyslí. Čemu nenszumí, na to se otáže.
Otázky zodpovídá písemně — buď na téže osmerce nebo ve zvláštním deníčku,
do něhož si opíše heslo daného úkolu i s otázkami.

Otázky jsou tak stylisovány, aby bylo lze sestaviti odpověď podle knihy, ale
ne přímo slovy knihy, aby nebylo možno snad pouze opsati některou větu
z učebnice. Otázka musí podněcovat myšlení tak, aby bylo nutno odpovědětí
i více větami, nikoli snad pouze slovem. doplňujícím pojem v otázce vynechaný.
Obyčejně chceme otázkami vésti žáky k vystižení příčin různých vztahů, nebo
vlastností. které plynou z pozorovaných jevů atp.

Za úkol dávám, co je blízko učivu ve škole probíranému, ale co se při vyučo
vání neprobírá, ať už proto, že to nespadá vůbec do učiva obecné školy nebo
proto. že se probírá v jiném ročním durnu.

Každý žák pracuje někol'krát po sobě (3—4krát) v jednom předmětě, aby
vypracoval hlavní úkoly, které umožňují hlubší porozumění onomu předmětu.
Na př. měsíc pracuje o počtech, měsíc o zeměpise, měsíc o fysikálních problé
mech atp. Za rok lze aspoň hlavní předměty trochu orocvičiti. Aby učitel nebyl
příliš zatížen touto mimořádnou prací lze dané úkoly i otázky jednotlivých
předmětů ponechati pro všecky žáky stejné. Když jeden žák vypracuje přírodo
vědné úkoly. dostane tytéž úkoly a otázky druhý žák. Mezi otázkami je vždy
některá dosti snadná, aby i méně schopný žák aspoň něco vypracoval a nebyl
obtížemi práce zastnašován.

Ukázka několika úkolů různých předmětů:

Přirodopis: Velryby 1 Kterak může velryba plovati ve vodě? (Spojeno
s fysikálním zákonem.)

2. Proč lze viděti z nozder velryby vystupovati kolmé paprsky páry?
3. Jak se doví velryby?
Drobní motýlové: 1. Proč bývají iablka „červivá"?
2. Proč ubývá zaviječů jablečných, když červivé ovoce rychle sebereme a

odstraníme? :

Mluvnice: 1. Vyhledávati v daném článku určité mluvnické zjevy.
2. Sestaviti řadu slov s určitou předpionou.
3. Vybrati z daného úryvku slova začínající určitou souhláskou a sestaviti

je slovníkovým způsobem v řadů.
4. Vyhledati slova trojslabičná a děliti je ve slabiky atp.

„105



dřiti krátkou větou).Sloh: 1. Přečtenou stať napodobiti.
tní-neb cizí zkušencsti.2. Vytknouti osnovu (každý odstavec vyjá3. Ke čtenému příběhu najíti námět z Vlas

čpis: 1. Cvičení ve čtení map: . ,
P eniace směru: města od Brna přímo na východ, na sever, na

jihozápad. 8. „chodní, Pohoří, běžící směrem západním — východním.

. Řeky, tekoucí od jihu kseverni a naopak.. Úsudkyz útvarupůdyna podnebíatp. © M- .

. Cvičení ve čtení značek: Vyhledati zříceniny hradů, lázně, měsla přes
25.000 obyv. a pod.

UVB(JU

Ceniky: 1. Které zboží firma vyrábí.
2. Rozbor některých obrázků.
3. Význam ceníku pro firmu (koluje v obecenstvu,

atp.) a pro nás. ,
4. Sestavení objednávek, účtů, početních příkladů podle ceníku.

šíří známost o výrobě

Také je dobře dáti úkoly výchovné, na nichž by se tříbilo mravní usuzování
žáků. Dáti ke čtení příběh, v němž se jeví jednání aspoň dvou osob. Žák má
posouditi, kdo jednal mravně dobře, proč, jak by mohl jednati ještě lépe; kdo
jednal zle — proč — jak by bylo v daném případě jednati. Je to snad příliš
formální, ale takový cvik má veliký význam. Mravní usuzování mládeže —
přesto, že je traktováno občanskou naukou a výchovou — bývá hodně ubohé.
Zároveň pozná žák, že i v písemnictví jest hodnotiti činy románových lidí s hle
diska mravního a že není vše mravně dobré, co je v románě neb povídce.

Tio je několika rysy načrtnut způsob, jak lze i ve skrovnějších poměrech
uplatňovati zdravé zásady nových proudů vyučovacích, Omezil jsem se hlavně
na všeobecné poznámky, Ukázky praktické jen namátkou byly uvedeny na
ozřejmení všeobecných poznámek. Jsou příliš subjektivní, závisejíce na učiteli,
na knihách, které jscu po ruce, na žácích, kterým mají býti předloženy. Proto

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Krajinský edbor českého katolické
ko učitelstva v Uherském Brodě konal
svou obvyklou členskou schůzí v ne

děl; 20,října. Předseda uvítal nové
členy: kol. H. Křížovou z Korylné,
Marii Dacíkovou z Doubrav a Jar. Va

že to, co bylo siíbeno v provolání k
mladému učitelstvu, organisace také
splní. Dopcručuje k odběru dílo kolegy
A, Kolka: O klíče markrabství. Větší
na členů už dílo má. Na Vondruškovy
Životopisy svatých v rámci -dějin cír
kevních se přihlásilo 11 subskribentů,
Za nemocného kol, říd. uč. J. Ev.
Trávníčka, který měl přednášet; o no
vých osnovách, převzal referát kol.
odb, uč. J. Jančařík, V přednášce Ka
tolící a národní osvobození ukázal,
kterak katolíci v zahraničí i doma za
všech okolností na našem národním
osvobození pracovali, ovšem nezištně
a bez hluku.'a to tak intensivně, že
i Němci to uznali a ve svých časo
pasech napsali, že katolící mají nejra

dikálnější čes k ý program. — Přečten
byl přípis ministra dra J. Šrámka, jimž
děkuje za blahopřání k 60, narozeni
nám.Nakonec bylo debatováno 0 mod
litbě ve školách. Do příšlí schůze bu
de pozván pan okres, školní inspek
tor, aby přednášel o nových učebných
osnovách. Přijďte všichni! Pozvánky
budou včas rozeslány. Zdař Bůh! As-.

Krajínský odbor katolického učitel.
stva se sídlem v Olomoucí, koná ve
středu 19, listopadu 1930 o půl 3. ho
dině odpoledne ve škole sester vorši
lek „v Olomouci v tělocvičně členskou
schůzi, Na programu je přednáška p.
okres. škol. inspektora p. Rud. Pelíš
ka O nových osnovách, Zájem o před

nášku budejistě veliký, poněvadž nové osnovy jsou mnohému učitel; dosti
Ivrdým oříškem, Srdečně jsou vítání
i kolegové a kolegyně nečleni,

Krajinský odbor katolíckého učitel
stva v okrese přerovském koná svou
měsíční schůzi ve středu 19. listopa

duv Přerověi klášteře na Šířavě ve« odpoledne, Na program řed
náška p. prof. Skoumala "6 mých Ped



šenostech z cest v cizích státech“, Pak
rozprava o školských, výchovných a
stavovských olázkách. Kolegové a ko
legyně z okolních okresů se rovněž
uctivě zvou.

Jihočeský odbor konal dne 19. říj
na svou pravidelnou měsíční schůzí,

I. Přednáška vdp. duchovního rád
ce: Sv, Augustin jakožto vychovatel.
Ukázán význam tohoto největšího ge
ma katolické theologie pro dějiny cír
kevní a světové, jeho význam jako
největšího řečníka své doby a zakla
datele křesťanské pedagogiky.

II. Přednáška jednatelky M. Rata
jové: Pedagogické reformní snahy ve
škole a jejich působnost pro praktický
život dítěte,

HI. Záležitost; spolkové,
Stanoven program příští schůze dne

16, listopadu.
Navrženo pořádati opět o vánoč

ních prázdninách jako obvykle kurs.
jehož ráz a program bude určen v
příští schůzi.

Jelikož je tomu 10 let, co byl náš
odbor zasvěcen nejsvětějšímu Srdci,
obnovíme zasvěcení po mši svaté se
společným svatým přijímáním,

Vldp. duchovní rádce upozorňuje,
že ministerstvo školství ©jmenovalo
komisi, jejímž účelem je vydati nový
řád školní a vyučovací, a že je tře
ba, aby si toho učitelstvo katolické
všímalo a Ústředí bylo v komisi za
stoupeno, Upozornil jménem odboru
příslušné činitele, Této schůzi byly
přítomny kandidátky učitelského ú
stavu. .

Mariánská družina ušitelek na Mo
ravě se sídlem v Přerově koná svou
příští schůzi v Přerově v neděli, dne
30. listopadu v klášteře, Sodálky uči
telky i jiné katolické učitelky, které
máte do Přerova dobré spojení, při
jeďte na příklad z Olomoucka, Zábřež
ska, Hranicka, od Holešova, Hradiště,
Kojetína atd. Mše sv. bude po příjez
du vlaků po 9. hodině, asi o půl 10.
hod, Se sodálským pozdravem srdečně
zve tajemnice.

Mariánská družina učitelek na Mo
ravě se sídlem v Přerově jednala na
své schůzi dne 19. října v Brně odo
tazech a odpovědích, týkajících sc
členství v Mariánské družině a jinýc
organisacích, uveřejněných ve „Věst
níku katolického učitelstva“. Po vý
měně názorů a po vyslechnutí četných
zkušeností pronesl dp. ředitel toto roz
hodnutí, Kdyby byla organisace uči
telská čistě stavovská, jež by se ni

kdy nedotýkala náboženského pře
svědčení členstva a pečovala pouze 0
stavov, záležitosti, na Př. o vzdělávací
kursy, mohla by Mar, sodálka v této
organisacíbýti. Alev organisacích t zv.
pokrokových, které se náboženského
přesvědčení a náboženských otázek
často nešetrně dotýkají a mají tendenci
vyložené protikatolickou, v takových
není pro mar sodálku místa,
v těch být; nesmí. — To je totéž. co
se praví v naší příručce na str. 44, V
pravidlech přijetí, na něž upozorňuje
me, — Af raději přinese tu oběť a za
platí zvýšené poplatky v nějakém tom
kurse, když snad je nucena do něj cho
diti, Mariánská sodálka musí býti pří
pravena a ochotna přinést oběť svému
náboženskému přesvědčení, od toho je

zde také organisace katolického uči
telstva, ta.se musí rázně zastatí těch,
kterým se děje bezpráví nebo zřejmá
nespravedlnost, zejména mladých. Af
oznamují takové případy ústrků a ši
kanování v krajinských kroužcích ka
tolického učitelstva nebo přelsednic
tvu katol, učit, org., poslancům kato
lickým a jiným činitelům. napíší redak
ci „Věstníku katolického učitelstva“
nebo jiného katolického listu. Kato
lická organisace pak ať se všemožně
stará, aby postiženým dostalo se práva.
a záležitost se vyřídila až do důsled
ků; třeba právní cestou. Aby katolické
učitelstvo, zvláště mladé, vědělo, že za

ho opříti, že ve svém těžkém posta
vení, ve svém zápase nezůstane opuš
těno.

Kdyby snad v katolických organisa
cích této opory sodálka nenalezla, pak
ať ani do těchto organisací nevstupuje.

Znejme dobře své povinnosti, konej
me je co nejsvědomitěji, ale znejme i
svá práva a slušně, ale pevně se jich
domáhejme!

Ustavující schůze Odboru katolické
ho učitelstva v Holeševě konala se dne
12. listopadu o 10. hodině dopoledne v
Lidovém domě v Holešově. Po agita
ci, provedené časopiseckými články a
pozvánkami. zaslanými redakci Věstní
ku katolického učitelstva, sešli se zá
jemci,které uvítal redaktor kol, Hrbá
ček. Po zvolení předsednictva schůze
promluvil kol. Hrbáček o úkolech Od
borů katolického učitelstva, a refero
val o různých vnitřních poměrech na
ší učitelské organisace, Zdůraznil že
je nutno, aby katolický učitel nejen
plnil své náboženské povinnosti, ale



přihlásil se i jo krajinského odboru.
Nemusíme se ničeho obávat, Máme své
zástupce v parlamenlě a V zem, škol
ní radě. V debatě proneseny byly čet
né cenné náměty, projeveny různ
stesky a přednesena četná přání. Se
staven byl seznam katolických učíte
lů a učitelek z orkesu, jimž budou po
sílány pozvánky ke schůzím. Schůze
členské budou se konat pravidelně jed
nou měsíčně, Aklamací zvoleno před
sednictvo: Předsedou AI. Konečný, ří
dicí učitel v Přilukách, p. Želechovice
u Zlína; místopředsedou PhDr. B. Roz
točil, profesor v Holešově; jednatelem
Lad. Vymětal, správce školy v Hrad
čanech, p. Dřevohostice; pokladníkem
Prokop Sláma, řídící učitel v Chomý
ži, P. Hlinsko pod Hostýnem; duchov

sv. Hostýn. Nejbližší schůze koná se v
neděli 14. prosince v 10 hodin dopol.
v Lidovém domě v Holešově. Příští
práci, která zajisté zdárně bude po
kračovati, voláme „Zdař Bůh!“, L.V.

Katolíckému učitelstvu okresu kro
měřížského, Odbor za Odborem vy
růstá v olomuckém krají podle usne
sení na našem jarním sjezdu v Olo
mouci. Tento týden přibyl nový bo
jovník za práva katolického učitelstva
— Krajinský odbor v Holešově, Nyní
dojde na Kroměřížsko. Snad ve dvou
týdnech bude ustavující schůze, Jed
nání jest v plném proudu. Oznamujte
adresy našich stoupenců redakcí Věst
niku katolického učitelstva čsl, v Pře
rově, odkudž budou jim poslány po
zvánky. Jindřich Hrbáček,

Před sčitáním lidu,

Od pokroku páni, kmáni, 
zvláštní manií jsou štváni,
starci, i jimž chmýří raší,
v zápas profi cirkvi naší,
a rádi by katolíky
odstranili z republiky.
Zvolna, zvolna, páni drazi!
Kdo pospíchá, hlavu srazi!

Puntik,

HLÍDKAMLADÉGENERACE

Nezradím svých ideálů ... Tato slo
va často zaslechneme z úst mladého
kolegy-katolíka, když ho zveme, aby
přistoupil do organisace katolického
učitelstva, Byl vychován v katolickém
prostředí, snad i v klášterním ústavě,

, duši je něco, CO nazývá pře

věčením nebo uvědomením. Ale je,
v ní také bázeň, ostych nebo opa
trnost a vypočítavost. Avšak k (jěm
posledním če nepřizná, sna Se stydi,
snad o nich dosud ani nevi, 4©Seju
zahnízdily v duši. Ale přece už P 
léhá jejichvlivu. Nejde přímo. a oz
výhradněza svým přesvě ená d U
mlouvá se, Ještě není vhodná i a.
Působí se na něj zvenčí ——Se s/Tany
vyšších i kolegů. Někdy je to přímo
teror. Bázeň a ostych V duši se Nl
silují. Ale zároveň se posiluje úmys
nepřiznat se k tomu. A proto splynou,
se rtů slova: „Jsem katolíkem z pre
svědčení — ale nepůjdu do organisa
ce, Do žádné. Budu pracovat tak —
pokojně a snad lépe, než kdybych se
vázal na organisaci, Svého přesvěl
čení nezadám. Nezradím svých ideálů.
Vždyzůstanu tím, čím jsem.. „A do
mnívá se, že je mnohem silnější, sa
mostatnější a odolnější než ti, kteří ve
spolčení hledají posily, aby setrvali ve
svém přesvědčení úplně a bezvýhrad
ně. Zapomíná na záludné vlivy cizo
rodého prostředí, v němž se pomalu
asimiluje. Zvyká tomu, co mu dřív
bylo úplně cizí. Chodí sice v neděli
do kostela, Avšak hovory kolegů s
druhého břehu jsou mu stravitelnější;
čte jejich časopisy a shledává, že
vlastně nejsou tak zlé. Ve svém půso
biští vidí jen a jen cizorodé prostředí,
protože se vyhýbá styku s lidmi svého
přesvědčení. Zdá se mu, že tam ani
není katolíků. Říká si: až budu někide
jinde, kde budou lepší poměry. .
A zatím, než uplyne rok, dva — chodí
do schůzí orgamisačních pokr, kolegů
— jako.host — protože se nechce vá
zat. Než další rok uplyne — je čle
nem — snad ; přednáší na schůzích.
Svých ideálů nezradil, Zůstavil je sa
my sobě — aby zůstaly opravdu jen
a Jen ideály — bez úsilí o přiblížení
se k nim, Snad si někdy vzpomene,
ale když ono je tak pěkné a pohodlné

věk má pokoj — a ono to není tam

tak zlé. Vždyť ho nechají někdy jíti 1
o kostela — kMokudtoho sám mene

chá Nevěřte těm, kdo tvrdí, že „ne
zradí svých ideálů..

ROZHLEDY

vinyše novíny, „Máme své školní no
viny. Děláme si je sami, Nepotřebu
Jeme k tomu mnoho. Sbírám různé za
Jimavosti z obce, z dějin obce, z okolí;



vhodné zprávy z novin, pokud mohou
posloužíti vyučování nebo výchově.
Též kratičké básničky, článečky pí
šeme. Žáci napíší léž něco sami. Vhod
ný slohový úkol, žertík, zkušenost
vážná či veselá — vše najde místo.
Krátce: skutečné noviny, Musí v nich
býti něco, co žáci nevěděli přesně a
určitě nebo, co si ami napsali, Zají
mají je statistiky stromoví v obci, po
zemků, dobytka; výnos půdy; teplota
a tlak vzduchu. Výňatky z kroniky
školní a obecní, Sami přinesou stará
říkadla, průpovědi. Všímáme si i ná
řečí,

Jaká je (orma našich novin? Půl
arch přeložený na čtvrtky — tedy dva
listy — jak obyčejně bývá. Když je
látka pohromadě. naklepu noviny na
stroji — udělám několik oklepků.
Možno též hektograficky rozmnožo
vat, Nám však stačí několik výtisků.
Také kresby jsou v novinách. Postu
pem čásu přidáme samostatné kre
sebné přílohy žáků. Též přidáme list,
na nějž nalepíme vystřižené obrázky
z novin, prospektů, ceniků a podobné.

Noviny mají žáci zdarma. Papír do

přestávkách. Vhodných věcí užije se
v počtech, ve vlastivědě, ve slohu;
obrázků lze použíti i k mluvním cvi
kům. Časem si je metodicky upravíme
k tomu cili.

Zkuste to také! Oživíte si lrochu
vyučování a školu vůbec, | J. E. T.

Kvalifikační komise při zemské šk.
radě v Brně pro učitelstvo nár. škol s
českým jazykem vyučovacím: 1. Před
seda: vl. r. V. Kulendík. 2. Zemšti
školní inspektoři: v. šk. r. V. Komárek
a v. šk, r. O, Hanuš, 3. Referenti pro
správní a hospodářské věci školní: vl.
r. dr. J. Pánek, v. r. K. Maxen, v.
r. J. Jiříček a r. K. Kotrč, 4. Přísluš
níci stavu. učitelského: -A) z členů
zemské školní rady: J. Pospichal, odb.
uč. v Telči; náhraldníci: A. Jelenová,
ředitelka měšťan. školy v (Brně. J.
Hrbáček, odb. uč, v Přerově. B) Dru
hý příslušník učitelstva: a) Pro literní
učitelství škol měšťanských: Fr, Ku
čera, odb. uč. v Brně. Náhradník: J.
Matějík, odb. uč. v Brně. b) Pro li
terní učitelstvo škol obecných: L.
Kudrna, ř. uč. v Brně. Náhradnice: M.
Truhlářová, říd, uč., Brno. c) Pro uči
telky ženských ručních prací a domá
cích nauk: J. Chrástková, uč. žen, ruč.
prací a dom. nauk, Brno. Náhradnice:
M. Bachurová, uč. žen. ruč. prací a
dom. nauk, Brno, 5. Pro učitele nábo

ženslví na misté druhého z příslušníků
stavu učitelského zástupce příslušné
církve v zemské školní radě, t, j. za
katolické duchovní: J. Stavěl, světicí
biskup v Olomouci nebo ThDr. Fr.
Kratochvíl,stolíční kanovník.a kanc
léř v Brně; za evangelické. duchovní:
Fr. Prudký, českobratrsko-evangelický
farář v Olomouci, Jest zajímavé, že
druhý příslušník učitelstva pro kaž
dou kategorii jest vesměs z Brna.
Musí míti Brno vždy patent na vše.
Učitelé a učitelky z venkova by nedo
vedli býti členy kvalifikační komise.
Kdo zde uvedené navrhoval? V .po
krokové“ organisaci jsou v. milosti
patrně jen učitelé a učitelky z Brna.
ostalní své členy lato instituce patrně
nezná. Kdy tito prohlédnou?

Anglické dětí mají chodití do školy
dv 15 let. Státní tajemník pro veřejné
vyučování Trevelyan požádal dolní
sněmovnu, aby přijala ve druhém čte
ni návrh zákona, jímž se zvyšuje vě
ková hranice závazného veřejného vy
učování až do 15 let, při čemž se za
vádí výplata odškodného rodinám dí
lek, starších než 14 let, za eventuel
ně ušlý výdělek těchto členů rodin.
Tento návrh zákona týká se asi půl
milionu děti a má vstoupili v platnost
1 dubna 1931. Ministr prohlásil dále,
že tento návrh zákona, bude-li přijat,
Dude míti vliv na snížení nezaměstna
nosti, jak vláda doufá, Bývalý ministr
vyučování lord Percy osetře. polemi
soval s vývody ministrovými a mluvil
proti tomuto návrhu zákona, ježto, jak
poukazoval, znamenal by tento zákon
roční výdaj 7—9 milionů liber šterlin
ků. Poslanec Percy předložil pak ná
vrh na zamitnutí této zákonné před
lohy.

Ministr školství dr. Dérer o sloven
ské menšině v Maďarsku. (ČŮZ) Fran
couzský časopis pařížský „Pax“ přináší
rozhovor s československým min. škol
ství drem J. Dérerem o poměru Slo
váků k Maďarům. Ministr pravil, že
před světovou válkou dva miliony Slo
váků v bývalém Uhersku neměly ani
jedné obecné školy slovenské, střed
ní nebo odborně. Bijornson, Scotus
Viator a Arnošt Deie často upozorňo
vali Evropu na tuto nespravedlivost.

změnily v Maďarsku ve prospěch Slo
váků. Min. Dérer odvolává se na kni
hu státního tajemníka | ministerstva
školství, univ. profesora Komisa. kte
rá vyšla roku 1919 pod titulem „Škol
ství Maďarska po světové válce". Tam



se mluví o 150.000 Slovácích v Ma
dďarsku (ve skutečnosti jest jich dva
kráte tolik). T; nemají ani jediného zá
stupce v parlamentě, zatím co maďar
ská menšina v Čechoslovensku má V
Praze 14 parlamentních zástupců. Tři
čtvrtiny milionu Maďarů v Českoslo
vensku mají 852 škol obec., 23 měš
fanských, 44 odborných, 7 středních
škol a 2 učitelské ústavy, Maďarština
jest na těchto ústavech vyučovací ře
čí. Československá vláda do konce ro
ku 1928 zařídila veřejné lidové kni
hovny v 635 maďarských obcích. Ma
ďaři u nás mají svoje noviny. něco po
dobného však Slovákům v Maďarsku
se nepovoluje. Němců je v Maďarsku
půl milionu, ale nemají ani jedné střed
ni školy, jen asi 50 částečně němec
kých škol, kdežto 140.000 Němců na
Slovensku má 117 čistě německých
škol, a Němci na Podkarpatské Rusi
3 měšťanské školy, v celku tři střední
školy a několik odborných, Naše ně
mecká menšina netouží přirozeně po
návratu starých časů maďarisace, kon
čí ministrův rozhovor.

Jubileum. Právě před 10 lety byla
Čsl. obcí učitelskou zřízena v Praze
škola vysokých studii pedagogických,
na níž dnes působi 70 universitníc
profesorů a docentů, 11 asistentů a 29
praktiků z řad odborných učitelů, u
čitelů a profesorů. Přednášky se ko
nají ve 23 posluchárnách a 4 dílnách.
Ve čtyřech noclehárnách přespává ven
kovské učitelstvo, které dojíždí na
přednášky z dalekých okresů. O po
sluchárny, dílny, kancelář atd, pečuje
23 zřízenců, Již při zápise 18. října
dostoupil počet posluchačů čísla 670.
Př; tak rozměrném podniku také ná
klad jest obrovský, Počítá se, že sama
škola potřebuje letos Pro evůj rozpo
čet 445.000 Kč. Mnohem více vydají
ještě posluchači, kteří pobývají přes
soboty a neděle v Praze a platí různá
vydání, jako jízdu do Prahy, zápisné,
noclehy a pod. Počítá se, že bez sub
vencí činil náklad vydržovatelů a po
sluchačů 11,247.967 Kč.

Učitelské a školské časopisy čsl. v
roce 1930.I. Organisační lis
ty: A) České: 1. Český. uči
tel. 2, Věstních moravského ÚS, 3. Ča

nik učitelských pensistů v republice
čsl, 5. Národní škola slovenská, 6.
Pražské školství obecnoškolské. 7. Ča
sopis čel. obce učitelské. 8. Škola měš
fanská, 9. Škola obecná. 10. List Říš
ského svazu čsl. učitelek literních, 11.

Věstník Říšského svazuučitelek in
dustriálních. 12. Věstník Svazu učitel
stva menšinového. 13. Časopis učitelek
škol mateřských, 14. Pražská škola
měšťanská, 15. Slovenský učitel (katlo
lický). 16. Věstník katolického učitel
stva. 17, Školská správa, 18, Národní
škola ruská. 19. Meisiecnik Pedago
giczny. 20. Podkarpatská Rus, — Po
Řitické listy: 21. Učilelské noviny. 22.
Národní učitel. 23. Věstník učitelstva
čsl. strany socialistické.

B) Německé: 1. Freie Schulzei
tung. 2. Deutsche Biůirgerschule. 3.
Freie deulsche Schule. 4. Deutsche
HiHechule, 5. Půdagogische Schulver
waltung. 6. Die Sudelendeutsche Frau.
7. Die Handarbeit- und Haushaltungs
lehrerinnen, 8. Mitteilungen des Zen
tralvereines ider d, Lehrerinnen, 9.
Deutschmáhrisches Schulblatt.

C) Maďarské: 1. MagyarTani
toý. 2. Magyar Tanůgy.

U. Pedagogické a jiné lis
ty: 1. Komenský. 2. Školské reformy.
Tyto listy vydávají učitelské organi
sace. Ostatní listy vydávají buď jed
notlivci neb různá sdružení: Jsou to:

„1. Naše škola. 2, Pedagogické rozhle
dy. 3. Věstník pedagogický. 4. Nová
škola, 5. Vychovatelské listy. 6. Tvo
řivá škola, 7. Věcná nauka. 8. Česko
slovenská škola, 9. Péče o mládež, 10.
Škola a rodina, 11. Péče o studující.
12. Nová tělesná výchova. 13. Nové
směry. 14. Naše řeč, 15. Časopis pro
občanskou nauku a výchovu. 16, Úhor.
17. Hudba a škola. 18. Občan a škola.
19. Těsnopiísné rozhledy. 20. Úchylná
mládež. 21. Revue pro vzdělání a vý
chovu, 22. Noviny pro hluchoněmé, 23.
časopis zdravotnictví. 24, Vědy přírod
ní. 25. Vlaslivědný sborník, 26, Domá
cí nauky. 27. Výtvarné kruhy. 28, Pří
roda. 29, Přírodopisné listy akvarijní.
30. Naše děti.

školní kníhy, Onehdy jela jsem vla
kem. Mladí výrostci tropili si posměch
z mladého kněze v kupé, až ten mlčky
odstoupil. [ uznala jsem za vhodno za
stati se ho proti neomalenosti mla
dých nevychovanců, Divíte ee? O
tevřte čítanku pro pátý školní rok,
zvanou Ráno, stranu 88: Nadpis zní:
Pravda neustoupí zlobě, Vyličuje se
tam, kterak Galileo objevil, že země
se točí okolo slunce, byl prý o tom
přesvědčen. Ale kněží těch pravd ne
nalezli v bibli, proto jej dali uvěznití,
Pan spisovatel nerozeznává zlobu od
nevědomosti, To je jeho věc, Ale je
to nepoctivost, když se neřekne, že



domněnku onu hlásal již o století dří
ve kanovník Koperník a biskup bri
xenský Mikuláš z Kusy, že tuto do
mněnku Galileo po nich opakoval, Ga
lileo důkazů pro tu domněnky neměl,
ty jsou původu pozdějšího. O čem ne
mám důkazů, o tom nemohu býti pře
svědčen, A mám-li důkazy, snad pře
ce bych je dovedl podat; jiným učen
cům z téhož oboru. Proč na příklad
Tycho de Brahe, také slavný hvězdář,
byl mínění opačného? A není pravda,
že Galileo byl uvězněn. Není však ten
článek dostatečný, aby vzbudil v dě
lech odpor prot; knězí a vůbec proti
náboženství?A katolíci mlčí.Nechali
by si to protestanté líbiti, kdyby v
čitance pro jejich děti stálo na při
klad podle pravdy, že oni vyhnali z
vysoké školy v Tiůibínkách vynikající
ho protestanta přirodozpytce KeppP
lera, až ten musil hledati ochrany u
katolických Habsburků? — Nebo vez
měte do ruky knihu Paleček, jež půj
čuje se dětem ke čtení ve škole. O
tevřte si na příklad jen stranu 12.
Chcete-li, stranu 20. Snad vám to sta
čí. Jak může obstátí strana 32? Kdy
by tak vojáček řekl podle Herbena:
Nechci se dívati na prolévání krve...
a prskl do bot, tak to má býti? Proč
je dovoleno dítěti vsugerovati myšlen
ky, když podle nich jednat; nesmí? .

Sbíráme na nemocnice, menšinové
školy a jiná zařízení, jež spadají vlast
ně do kompetence obcí, zemí,státu.
Agitátory v tom ohledu musejí býti

Bankám a jiným velkopodníkům da
rují se však miliony z daní poplat
níků,

Odpadl.

Včera byl ještě ubohá,
otrochá římská duše, .
dnes však, co z cirkve vystoupil,
geniem stal se, jenž k závratným
výšinám kultury kluše!

Půl kila mozku mu přibylo,
přesto však páteř se přími,
povaha rázem se zlepšila,
moudrost hned do něho vstoupila,
zvětší se brzy i přijmy!

Teprv teď hlava mu nádherně sluší,
vždyť má k ni, jak náleži, uši!

Puntik.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Dotaz. Chcí se ucházetí o učitelské
místo na škole. kde je řídícím učite
lem můj tchán. Co třeba v tom pří
padě učinit? — Odpověď: Podle
par. 3 učil. pragmatiky žádat zemskou
školní radu o povolení.

Ustanovení definitivním učitelem (u
čitelkou), bez vypsání místa je možné
jen, jsou-li při tom závažné služební
důvody. ,

Dotaz. 1. Zemřela vdova po řídícím
učiteli a zanechala neduživou dceru.
Má tato nárok na úmrtní kvartát po
matce?

2. Dcera pro hluchotu nemohla při
jati místo učitelky. Může žádati zem.
škol. radu o dar z milosti?

3. Koncem školního roku 1930—31
končím 40letou službu učitelskou a
letos v listopadu mám 60 r. věku. Mo
hu od 1. září 1931 žádati ještě o čtvrt
roční dovolenou?

4. Čítá se vyrovnávací přídavek ďo
pense? Při úpravě platů v r. 1926 byly
nám, starým učitelům, sníženy platy
(základní služné) a na vyrovnání jsme
obdrželi vyrovnávací přídavek, který
se snižoval při zvýšení služného.

Odpověd: 1. Na pohřebné(úmrt
ní kvartál) má nárok podle par. 32
parit. zákona jedině vdova po učiteli,
tedy po vdcvě již pohřebné se nevy
plácí a nemá tedy nikdo z dědiců, ani
neduživá dcera na ně nároků.

2. Dar neb pensi z milosti mohl by
býti ohluchlé dceři jedině poskytnut
p. presidentem republiky podle par.
64 odst. 1. bodu 9. zákona o ústavě
republiky československé.

3. O dovolenou můžete žádati, ale
podle posledního nařízení z. š. r. v
Brně, zaslaného okr. škol. výborům.
budete opatrně pensionován, jelikož
okr. škol. výbory s urychlením mají
z. š. r. předložiti seznamy. učitelů
60letých se skutečnou nejméně 35
službou škol.

4, Pense stanovena jednotně a bude
u vás obnášeti 27.600 Kč a funkční pří
davek, který nyní pobíráte; vyrovná
vací přídavek vám připočten nebude.

Cirkevní školy (na Slovensku za ma
ďarského režimu) byly jediným asy
lem, kde se dostávalo lidu slovenské
mu přece jenom nejelementárnějšiho
vzděláni v jazyku mateřském,

Republikánský senátor J. Smrtka.



PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Oprava, V minulém čísle v referátě
o výborové schůzi moravskoslezského
Spolku katolického učitelstva byly 0
mylem zaměněny funkce. Tajemníkem
kursů zvolen byl kol. Ant. Slezáček
z Nivnice, pokladníkem kol, Rom. Ku
dělka z Michálkovic,

Krásně se vzpomíná. Má člověk v
životě různé vzpomínky, více či méně
zajímavé, radostné, bolestné atd, A na
Frýdlant zůstaly vzpomínky zajímavé
a radostné i bolestné, Ona každá 1a
vzpomínka radostná přináší jakousi
příchuť bolesli; škoda, že to krásné tak
rychle uběhlo... Dosud jsem neměl
příležitosti slyšeli vědecké pravdy z
různých oborů věd přednášeli s tako
vou láskou k věci samé a s tlakovým
prodchnutím náboženským. Vzpomínám
jen z přírodovědy p. prof, dra Závad
ského a p. prof, dra Špačka. Škoda, že
ty přednášky neslyšeli všichni kolego
vé a kolegyně, kteří učí. S jak radost
nýma očima díváme se, věřící katolíci,
na dílo Boží, přírodu a na vše, co se
v přírodě děje? Netápeme, poněvadž
víme, že Bůh je Stvořitel a Zachovatel
přírody. Oč jsou ochuzeni učitelé, kte
ří, nemajíce víry v Boha, hledí si různé
záhady vysvětliti atheistickými these
mi, které zase nejsou žádným důklad
ným vysvětlením, ale záhadou. Oč
šťastnější jsou ti, kteří obdaření jsou
zvláštní milostí Boží, věrou? Z víry
prýští klid, Bůh, to slovo Bůh zachrá
nilo tolika lidem štěstí Kéž příští
kursy zasévají do duší kursistlů štěslí,
A přednášky p. prof. dra Drábka z
historie? Vzpomínáte .sí, do jakého
světla stavěl nám naše dějiny? Ještě
dnes mám ten pocit, jak ve mně rostlo
sebevědomí katolického učitele, Jak
daleko jsou ti mluvkové, kteří studují
z různých bezcenných brožůr, pamíletů
a novinových článků. Bohužel, dnes i
učitel raději sáhne po nějaké bezcenné
(vědecky) brožůrce 50stránkové, než
by si raději přečetl důkladnější práci
naších vynikajících historiků, Těšme
se.nadějí, že práce dra Pekaře zna
menají icbral v nazírání na dějiny naše
kulturní, politické, hospodářské i so
ciální, Staré zásady jsou příliš zako
řeněny a dnešní lidé příliš pohodlní,
než by zkorigovali svůj názor. Půjde
bo tedy pomalu vpřed, Kursy chtějí
jistě propagovat pravdu a rozžíhat
světlo tam, kde byla tma neb soumrak,

„Ypsilon“.

K frýdlantskému kursu, Z kursu by
ly zaslány vynikajícím osobnostem lo
školství pozdravy. Od některých došlo
poděkování. , 2- skolOsob. tajemník min, škol
ství a národní osvěty: Váže
ní pánové, pan mínistr mně uložil. a
bych vám jeho jménem tlumočil srdeč
ný dík za laskavou pozornost, kterou
jste mu projevili zasláním pozdravné
ho projevu z prázdninového pokračo
vacího, vzdělávacího kursu katolické
bo učilelstva ve Frýdlantě nad Ostr.
V plné úctě Pluhař.

Arcibiskup olomucký dr.
Leop. Prečan: Děkuji vám, jakož
i p. prof. dru J. Drábkov; za projev.
poslaný mi ze vzdělávacího kursu ka
tolického učitelstva. Vykonali jste jis
tě kus záslužné práce, a všem lěm,
kleři se o kurs zasloužili, patří veš
keré uznání a srdečný dik. Bůh že
hnej dalším vašim počinůmí

Arcibiskup pražský dr. Fr.
Kordač: Za pozdrav ze sjezdu ka
tolického učitelstva upřímně děkují a
ujišťuji vás svými sympatiemi pro va
še snahy.

Biskup dr. Antonín Podla
ha: Za milý projev mně laskavě za
slaný račtež přijmouti vroucí moje dí
ky. Velice mne potěšil a povzbudil,
Přejí navzájem hojnost Božího pože
hnání.

Biskup spišský Ján Voj
taššák: Sriaďovatelstvoa účastníci
prvého prázdninového kurzu katol. u
čitelstva vo Frýdlante n. O, pred u
končením dvojtýždnového svojho kur
zu spomenulo sí na lých, ktorých Duch
Svátý postavil spravovať Cirkev Božíu,
a spomenulo si i na moju, v hlbokej
úcte podpísanů maličkosť a skromnost.
i poslalo mi svoj pozdrav,

Vyslovujem úprimnů vďaku za tú
rozpomienku spanilomyselným pánom
učitelom katolíckym a prosím Pána
Boha, by ráčil hojne žehnaf ích sna
hám, ktoré podujali v intencích sv.
Otea, lak velmi horujúcího za kato
licku akciu medzi laikov.
„ Vy,páni učitelia, súc presvedčeni
že pravda a všelko dobré a šlachel
ně Je po vášej strane, neustávajte v
borbe, ale v boji vytrvajte, Z tej du
Ši si prajem, aby sa vaše rady so dň
na deň zvefadovaly a rástl no mi
apoštolami. — (Příště Přinesem dalsí
projevy.) , © další

Zimní kurs od 27, ď :

včetně. Program byl oznámen ovínce .
sledním č'sle Věstníku. Dosud sešlo se



již několik přihlášek. Tentokráte ne
budeme uveřejňovati, kdo se přihlá
sil. Prosím však o přihlášky zavčas, a
to do konce listopadu. Kurs bude, po
dle posledních informací, pořádán
pravděpodobně na Bílé u Frýdlantu.
Ubytování budeme v arcibiskupském
hotelu Bílá. Přihlásili se někteří a
žádali, zda mohou býti účastní vý
cviku a přednáškám Tělesná výchova
na národní škole v zimě, Ano, Kurs
lyžaření je pro začátečníky i pro po
kročilé. Pro pokročilé získán zkušený
vůdce, který povede výpravu na tury
do krásného okolí. Přihlášky přijímá
učitel J. Kuncek, „Křenovice u Koje
tina,

Výzbroj a výstroj pro zimní kurs.
Kdo se zúčastní lyžování, lyže, kdo se
přihlásí na druhou část programu, sá
ně, brusle, Ústroj: Dobré lyžařské bo
ty, lyžařský oblek, lyže tak dlouhé,
kam dosáhne ruka ve vzpažení, snad
o něco kratší, ne příliš těžké, vázání
nejlépe Huitfeldovo; jeden nebo lépe
dva páry rukavic, obyčejné palčáky,
teplé; jeden svetr a jeden pár trepek
na přezutí pro večer, aspoň dva páry
ponožek, jeden batoh, mazání na boty
a lyže (vosk). — Kolegové, kteří fo
tografujete, vemte s sebou aparát, ať
máme podobně jako na prázdninový
kurs, milé vzpomínky. Nezapo
meňtcl!

Věz, kdy máš spořiti, kdy máš dáli,
kdy co koupit — víc netřeba znáti.

Šalomoun.

Ó pravdo, ó milá pravdo, jak vrouc
ně jsem práhl po tobě.

Sv. Augustin.

LÉČEBNÍ FOND

Úhrada výloh za nemocniční léčení,
Četným pojištěncům je dosud nejasná

: otázka úhrady výloh za léčení ve ve
řejné nemocnici. Všeobecně jest zná
mo, že L, fond hradí toto léčení po do
bu dvou měsíců, kdežto dělnické pojiš
fovny pouze 30 dnů, v obou případech
však pouze na III, (poslední) třídě ne
moeniční. Dá-li se pojištěnec ošetřo
vati na třídě vyšší, doplácí ze svého
rozdíl mezi touto vyšší třídou a tří
dou poslední.

Méně jest již známo, jaký stav na
stává po vyčerpání uvedených lhůt.
Přinášíme sproto stručnou informaci

nejen '0 ojistěnce L, fondu,ale i se
zřetelem kpojíštěncům z kategorií ji
ných, jimž možno příležitostně po
skytnoutí rady. .

V dělnickém pojištění léčí se pojiš
těnci výhradně na III, třídě nemocnič
ní. Po vyčerpání 30denní lhůty, hra
zené pojišťovnou, platí za ně další
ošetřovné náklady (v případě nema
jetnosti) z 80 proc, zemský fond (na
Slovensku a Podkarp. R. ministerstvo
veřejného zdravotnictví v Praze) a ze
20 proc. domovské obce, Povinnost ta
t:: uložena byla obcím zákonem ze dne
15. června 1927, číslo 77 Sb, z. a nař.
(par. 21) s platností od 1, Jedna 1928.
Léčí-li se pacient na vyšší třídě, ná
roku tohoto uplatňovati nemůže.

Pojištěnci L, fondu léčí se většinou
na vyšší třídě nemocniční a doplácejí
si zvýšenou sazbu ze svého. Po vyčer
pání dvouměsíční lhůty mohou 1 oni
uplatňovati nárok, vyplývající z výše
uvedeného zákona, musí však býti v té
době scšetřováni ma třídě poslední a
prokázati nemajetnost. Jde-li o léčení
nemajetných dítek a jsou-li majetní ro
diče, hradí tito ošetřovací náklady za
ně plně, v případě opačném ukládá
zákon tuto povinnost nejbližším pří
buzným (dítkám) podle poměrů jejich
mohoucnosti, Podle zákona o berní re
formě z roku 1928 činí nejnižší mini
mum existenční, osvobozené od daně
důchodkové, ročních 7000 Kč.

Až do platnosti výše uvedeného zá
kona neměly obce bezprostředního zá
jmu na tom, platí-li její příslušníci
povinné léčebné, či připadne-li toto k
tíži zemského fondu, jelikož dříve
hradil tuto položku zemský fond cele
ze svého. Přesto, že zákon je již 3 le
ta v platnosti, neznají dosud některé
obce dosahu své zákonité povinnosti
a mylně odpírají dáti předepsané pro
hlášení, že za svého nemajetného pří
slušníha odvedou 20proc, přispěvek.

Poplatky za ošetřování pacientů
jsou téměř jediným zdrojem příjmů
veřejných zdravotních ústavů a parti
ipují-li obce 20 proc. na úhradě lé

čebného za pacienty nemajetné, jest
tento jejich příspěvek jen malou úhra
dou na snížení milionového břemene
zemského fondu, které dostupuje té
měř výše nákladů na národní školství.

Dwouměsíční idoba úhrady nemoc
niční, stanovená léčebným řádem je
předmětem nedorozumění mezi pojiš
těnci a Léčebným fondem, Pojištěnci
se domáhají doby necmezené, ovšem
jen nezbytně nutné, odůvodňujíce svůj
požadavek tím, že v každém takovém



případě. jedná se o účinnou pomoc v
kritické situaci, kdy nemocný potře
buje pomoci v míře největší, při čemž
nemůže býti řeči o nějakém nadužívá
ni, Pojištěnci odmilají aplikovati tuto
dávku na pojištění dělnické, neboť v
našem pojištění je v poskytování této
dávky podstatný rozdil, spočívající v

- tom, že v době, kdy náš pojištěnec
vyčerpal dvouměsíční lhůtu, nepře
stává platiti pojistné příspěvky v ne
ztenčené míře.

Bude proto věcí nového zákona, aby
otázku tuto rozřešil a nenechával ji k
rozhodnutí léčebnému řádu. Právnicky
zdá se tento spor jasný.

Historie svědčí, že kde zářil oliář,
tam zářila i osvěta. P. J. Zika.

Nejlepší politika je: upřimnost a
pravda.

Politika se nedělá cilem.
Mluviti o cti v politice je nonsens.
Může-li se mluviti nahlas a zřetel

ně, k čemu jednati lstivě?
Svoboda, rovnost, jsou kouzelná slo

va.
Strany se oslabí strachem, který jim

nahánějí schopní lidé.
Revoluce má dva druhy lidi: jedni

ji dělaji, druzí z ni lěži.
Napoleon.

Chceme-li miti katolickou školu, na
před musime míti katolickou rodinu.
Ta nám pak při vybudování katolické
školy pomůže.

Prof. ThDr. O. Tauber.

Stromy setřásly suché a zvadlé lis
tí... Kdyby tak i náš národ mohl se
třásti suché a dávno zvadlé listí odu

nové jaro s novou mírou životní síly a
s novými pupeny nadějí i květy rados
li. JJ. Malotický.

NÁLEZYNEJV.SPRÁVNÍHO
SOUDU

Jak se má vyměřovatí cestné? Du
chovní správce v „X", který ustanoven
byv excurrendo administrátorem fary
v „Y", udílel podle příkazů přísluš
ných úřadů církevních a školských vy
učování náboženství na veřejné škole
obecné v „Y“, vzdálené cd jeho řád
ného bydliště (,„X“) přes 1 a pů! km
(tedy na škole přespolní po rozumu
článku IV. zákona ze dne 13. července

1922, číslo 251 Sb, z. a n.), má právní
nárok na náhradu cestnéhove výši,
stanovené'tímto zákonnýmpředpisem
. Okolnosl, že v „X“ je také fara, take
že vyučování náboženslví bylo dřív ob
starána místním farářem a nebylo tu
podmínek pro náhradu cestovného,
jest právně nerozhodnou, neboť 'veY" obsazesporné době právě fara V „! saze
na nebyla a bylo náboženské vyučová“
ní udíleno duchovním, jehož řádné
bydliště bylo v „X". Stejně nemá vý“
znamu,že duch. správcev„X“ byl po
věřenadmin,faryv „Y“a že vyučování
náboženství v „Y“ udílí důsledkem své
funkce (exourrendo) ©administrátora,
neboť podle znění zákona rozhoduje
tu vzdálenost školy cd řádného byd
liště duchovního, tím pak byla jedině
obec „X". (Nález z 15. května 1930,č.
7417.)

Započtení presenč, služby voj. podle
usnesení vlády z 5, března 1927. Usne
sení vlády z 5. března 1927 o zapo
čítání presenční služby vojenské, vy
dané na základě par. 196, odstavec 7,
platového zákona číslo 103/1926, neni
právní normou a nelze (proto vyvozo
vati z něho subjektivní nároky na vý
hody v něm uvedené. (Nález ze dne
20. června 1930, číslo 10.408.)

Určení služební doby pří převodu po
dle UZ. Názor, že k době pro převod
rozhodné jest započítati také zlomek
převodního dne (1. ledra 1926), NSS
nesdílí, neboť zákon 104/26 nabyl ú
činnosti uplynutím půlnocí z 31. pro
since 1925 na 1, leden 1926 a k tomuto
lermínu nutno také provésti převod do
nových platů a ani den 1, ledna 1926,
aní jakákoli jeho část do doby pro
převod rozhodné nespadá. Proto ti,
kdož mají do konce 31. prosince 1925
právě 3 měsíce (9 měsíců), ztrácejí je
(mají zaokrouhleně jen 6 měsíců).
„Pro určení začátku služební doby u

čitelcvy platí předpisy učitelských zá
konů, platných před zák, čís, 104/1926
Sb. z. a n. a nikoliv par, 11 služební
pragmatiky čís, 319-1917 ř, z., uvedené
v platnost pro učitele par. 17 UZ., te
prve dnem 1. ledna 1926.

„Sporný případ, kdy učitel nastoupil
již dnem 28, září, ač dekretem, vyda
ným teprve dne 8, října, bylo mu ulo
ženo, aby nastoupil místo dnem 1, říj
na, NSS. nerozřešil, protože správní
úřady nezaujaly stanoviska k tvrze.
ní slěžovatele, že měl od inspektora.
ústní příkaz nastoupiti místo hned to
jest 28. září, aní k otázce, zda byta
kový příkaz měl význam Pro spornou



otázku (od kdy počíná služební poměr
učitele, zda ode dne skutečného na
sloupení služby, nebo ode dne, stano
veného v dekretu pro nastcupení mís
ta). Z toho důvodu NSS zrušil roz
hodnutí ministerské pro vadnost říze
ní, (Nejv. správní soud 1. března 1930,
číslo 28.926.)

Přeložení učitele ze služebních př'
čin. Podle par. 16 českého zem. zá
kona číslo 86/1875 i podle par. 16
mor. zem. zákiocna číslo 77/1884 „jest
každý učitel povinen podrobiti se pře
sazení, zemskou školní radou z příčin
služby nařízenému, pokud mu tím ne
ubude příjmů“. Jak NSS již nálezem
ze dne 3. května 1920, číslo 2052, Boh.
400 vyslovil, sluší toto ustanovení vy
kládati tak, že definitivní osoby uči
telské mohou v pořadu správních sto
lic brojiti proti svému přeložení z mo
ci úřední jen s hlediska svých materi
elních zájmůa domáhati se zrušení 0
patření toho, utrpěly-li by přeložením
újmy na svých příjmech že však jim
nepřísluší právo stížnosti z jiného ti
lulu, zejména nikoli proto, že se do
mnívají, že služební příčiny dány ne
jsou, Po léto stránce nedostává se 0
sobám učitelským legitimace ke stíž
nosti k nadřízenému školskému úřadu
a nepodléhá v tom směru opatření
nižších škol. stolic instančnímu pře
zkoumání úřadem nadřízeným. (NSS
z 5. února 1930, číslo 1768'30.)

Naše svoboda.

Svobodně můžeme nevěřit
a církvi ohavně spilat,
kněze i ve tvář udeřit
a na ty věřicí plivat.

Jestli kdo dotkne se nevěry.
byť jenom jediným slovem.

že hned ho ukřiči sborem.
Punlik.

ZPRÁVY

Ke sčítání lídu. Zajisté každý
katolický učitel, každá katolická u
čitelka upczorní líd, že jest povinnosti
zůstati věren víře otců, a kdo se cd
rodil, aby se vrátil do lůna církve.
To bude nejlepší odpovědí ne všechnu
agitací k odpadům. .

„Čech“ se rozepsal nedávno Proti
vdaným úřednicím. Konečně nejsme
my. provdané učitelky, jemu jen samy

trnem v oku. Vidí 1 jiné výdělečné
činné prowdané ženy. Vlastně 1 širší
veřejnost vůbec záviděla dosud namno
ze jen nám těžko vydělaný haléř a
naprosto jí nebolelo, že provdané ú
řednice poštovní, nádražní atd., na
mnoze jen s měšťanskou, nanejvýš
ještě s« dvouroční obcholní školou
mají též svůj samostatný příjem. —

Kurs z nauky o výchově dětí těles
ně vadných. Svaz čsl. spolků pro péči
o zmrzačelé uspořádá 6 podporou mi
nisterstva školství a nár. csvěty ve
dnech 6., 7. a 8. prosince 1930 kurs
pro učitele škol národních z nauky
o výchově dětí tělesně vadných (zmrza
čelých). O levný nocleh a stravu bude
postaráno. O idovoleňou pro učitele
na den 6. prosince byly požádány pří
slušné úřady. Kurs bude bezplatný a
účastníkům budou vydána frekven
tační vysvědčení. Přihlášky buďtež
zasílány jednateli Svazu doc. idru J.
V. Klímovi v Praze XII, Letohradská
ul. č. 5, nejpozdějido 15.listopadu t.r.

Kdo se ujme učitelů-vejáků? Učitel,
je-li odveden, musi samozřejmě opustit
své povolání, odchází z místa, kterého
dosáhl často po: těžkých překážkách, a
jde sloužit „na vojnu“, Za to, že se
jde vycvičit k obraně vlasti, je Po
trestán lim, že se mu doba vojen
ské služby nezapočítává do pense, ja
ko ostatním kolegům, kteří odvedení
nebyli, ba někdy ztrácejí i misto učitel
ské a musí se doprošovati o nové. V
jednání tom každý citící člověk musí
viděti kus strohé nespravedlnosti a je
nejvýš na čase, aby zákonem bylo: za
ručeno učitelům-vojákům, že se iim
doba vojenské služby započte do aktiv
ní služby učitelské, a že místo, kde
před nasloupením působili, se jim re
servuje. „Našinec“.

Legionáři se spojili ve dnech 1. a 2.
listopadu s „pokrokovými“ učiteli čes
kými a moravskými a vytvořili takto
prý 60tisícovou organisaci Svazu ná
rodního osvobození. Proč a k jakému
účelu zatím nevíme, Má-li to býti svaz
těch, kteří národ osvobodili (kdy?) či
jej teprve osvobodí (od čeho?), rovněž
není ještě nikomu jasno. Proč se bratří
legionáři spojili právě s organisacemi
tak zvaných pokrokových učitelů, za
tim také nelze vypátrati. Musil: se jim
nějak zvlášť zamlouvat. Nechali stra
nou organisace železničářů pošťáků,
živnostníků, advokátské a jiné komo
ry. společenstva krejčích, obuvníků a
jiná a jen v učitelích se jim zalíbilo.
Tak jen nyni chutě do osvobození!



Obsazování míst ředitelů středních
škol. V březnu r. 1929 byla vypsána
v Čechách i na Moravě na středních
školách řada ředitelských míst. Vše
chna byla již dávno obsazena, jen tři
mista na Moravě 'dosud nenašla vhod
ného kadidáta: České gymnasium I, v
Brně reálné gymnasium ve Strážnici
a učitelský ústav v Kroměříži, Proč
se neobsazují? Uchazečů se přihlásilo
na tucty. Ale také tolik politických
stran zápoli o usazení svého etraníka.
Neuplatnila se dosud zásada, že při ob
sazování míst nutno přihlížeti nikoliv
k politické legitimaci, nýbrž ke kva
lifikaci, služebnímu stáří, rodinným
poměrům atd. Či snad cůce minister
stvo ušetřit několik tisíc na vánoční
remunerace vysokých radů a ochuditi
profesory, kteří by již přes půldruhé
ho roku mohli dostávati funkční služ
né a užívati ředitelských bytů, již tak
dlouho prázdných?

Je u nás nedostatek rabínů, lituje
. Stříbrného tisk, Že je nedostatek kně
ži, posud pan Stříbrný nepoznamenal.
Svůj k svému!

Už je to tu! Ačkoliv rodičovská
sdružení spodle výnosu mšano z 19.
května 1930 jsou sdobrovolná a není
ve výnose uložena povinnost je zaklá
dati, přece jen docházejí z okresů stiž
nosti. že okresní školní výbory, roz
uměj okres. škol. inspektoři, vyžadují
na správách a ředitelstvích škol ná
rodních, aby sdělily, proč nebylo při
škole ustaveno rodičovské sdružení.
Máme za to, že tento postup je ne
správný. Okresní školní výbory prostě
mají vzíti na vějomí, že rodičovské
sdružení př; té neb oné škole bylo u
staveno, ale nemají práva vyšetřovatí,
proč rodičovské sdružení založeno ne
bylo. To je nepřímý nátlak, který mů
že vyvolat odpor k rodičovským sdru
žením, jimž se může nejlépe dařití jen
tam, kde jsou ustavena s láskou a

školní, aby ze sdružení rodičovských
dělaly na učitelstvo bíč a podle jejích
života chtěly též posuzovati kvalifikaci
učitelstva. Tím by dobré myšlence,
která se však musí vžít, rozhodné ne
posloužily! S tou horlivostí tedy po
malu! - Český učitel. — Co jste chtěli,
máte. Rodiče po sdruženích netoužili,
a když tedy snad jedinci, kteří chtěli
se ukázat, že umějí mluvit.

To je možné jen v čsl. republice. Ki
no Elite v Karlových Varech předvá
dělo dne 29. října Foxův týdenní žur
nál, ve kterém president Masaryk

mluví k amerických Čechům. Při české
části presidentova projevu začali pří
tomní Němci dupat a pískat a vyvo
lali takové scény, že by se j pan ml
nistr Curlius červenal, jak vlastně ta
německá „ohrožená“ kultura vypaldá!
Po představení vyslali Němci depula
ci k majiteli kina p. Holmanovi a vy
hrožovali mu bojkotem, jestli po dru
hé uvede na scénu film s českou mlu
venou vložkou! — Český učiteli, kde
jsou výsledky tvé výchovy lidu k ná
rodnimu uvědomení? Pracoval jsi snad
ona dlouhá desítiletí nadarmo? Či snad
jsi špíše pamatoval na povzbuzení no
vé generace k odboji proti Římu? Zdá
se, že v tomto ohledu dosáhl jsi oprav
du „lepších' výsledků.

Poměry okresních školních inspek
torů. Z řeči předsedy Odboru okres.
školních inspektorů Aug. Matolína při
pracovní schůzi 14. dubna 1930 v Pra
ze: „O hmotných poměrech neradi mlu
víme, ale jsou ubohé, nedůstojné, ne
utěšené. Inspektor je přetížen prací
administrativní, spisy nosí domů, svou
rodinu zanedbává, aby se mohl aspoň
částečně věnovali pedagogické práci,
musí písemnou afendu vykonati v no
ci. Za to vše má 150 procent před
válečného funkčního přídavku, Po in
spekcích běhá pěšky, oběd nosí s se
bou a ještě dosazuje ze svého. — O
samostatnění správy školské: Již jako
mladý učitel, když jsem viděl, jak náš
inspektor L. se chvěje před okresním
hejtmanem, poznal jsem, že tento po
měr není zdravý. V okrese, kde před
nosta se plele do věcí školských, ne
ní o školství dobře postaráno, inspek
tor nic neplatí, netřeba více o věci
se šířit. Jsou čestné výjimky.“

Inspektorský cestovní a dietní paušál
nedosahuje ani cestovného cestmistrů,
konstatováno dne 28, září 1930na člen
ské schůzí odboru okresních školních
inepektorů v Praze, Co potom dává se
nám, učitelům, když naši představení
jsou v takové situaci!

Vlastenecká činnost pokrokového u
čitele, „Volksboote“ z 11. října 1930:
„My Němci farností liberské jsme již
ledacos viděli, zažili a slyšeli co se
v české škole v Liberku děje. Co se
však dne 28. září stalo, přesahuje hra
nice dovoleného, Na svátek svatého
Václava, tedy českého národního svět
ce, byla zároveň výstava nejsvětější
Svátosti oltářní — hlásil pan farář: o
2. hod. odpoledne adorační pobožnost
pro české děti, o 3, hodině pro ně
mecké, Avšak právě o 2. hodině od



vádí český učitel děti a pouští s nimí
draka, a v kostele se neukázalo ani
jddno české děcko, česká pobožnost se
nekonala; při německé pobožnosti byl
však kostel plný, Ale na tomu není
ještě dosti. Po české pobožnosti o 3
hodině stály české dětí ostentativně s
pestře pomalovanými draky na návsi.
právě když Němci chodili do kostela.
Trvalo tedy Pouštění draka právě 1
hodinu od 2. do 3. hod, po dobu po
božnosti pro české děti stanovené, Ne
ní lo provokace?“ — Co měl dobrý
český učitel jiného dělat? Musil přece
vyzkoušeti, jak draci v hodině ručních
prací vyhotovení, se osvědčí v létání.
Jest pak tak pilný, že pracuje se žá
ky, i když jest volný den, Či bychom
měli jednání nazval; spíše jinak?

Stálá školská výstava v Litomyšli.
Od 26. října otevřena jest ve stálé
školské výstavě v Litomyšli výslava
učebných pomůcek, spisů a příruček,
Výstava informuje dobře o novinkách
v oboru učebných pomůcek, učitel
stvo má přiležitost pomůcky shlédnou
ti. vyzkoušeti a eventuelně z dotace
okresního školního fondu pro příští
rok si vyžádati. Poněvadž zejména mé
nětřídní školy nemoňou opatiti si
dražší pomůcky, lze při návštěvě vý
stavy žákům některé pomůcky před
vésti v činnosti. Výstava potrvá do
konce prosince.

Školu pro pomocníce v domácncsti
hodlá zříditi město Praha. Předložilo
již ministerstvu vyučování osnovu ško
ly a ministerstvo školu povolilo, Škola
bude otevřena již letos; ročník bude
trvati 7 měsíců. Druhý ročník má býti
určen pro panské a kuchařky, ale pro
ti jeho osnově má ještě ministerstvo
námitky,

Jiným nestačí, nám musí. V těchto
dnech stál před pražskou porotou 27
letý poštovní adjunkt J. Černý, za
městnaný na poště na Masarykově
náměstí v Praze, poněvadž byl usvěd
čen, že z dopisů vybíral peníze, a také
se k několika případům doznal. Měl
měsíčně 1200 Kč, což pro svobodného
člověka, který bydlí u rodičů, může
stačit. Vymlouval se ale na nedosta
tek peněz a. také jeho obhájce jej vy
líčil jako oběť poměrů. Byl osvobo
zen, Tedy 1200 Kč pro 27letého svo
bodného úředníka jest, jak soud uznal.
mála, ale pro učitele a kněze, tedy
lidi s týmž, ba vyšším vzděláním, má
to býti dosti,

Schopenhauerovo Pojednání: O „pri
mátě vůle v sebevěďomí, mělo by bý

—a—

tí ustanoveno za první filosofickou čet
bu na každé universitě, aby již zprvu
bylo mladým lidem jasno, že podle
slov Pescalových k rozumu mnohem
více náleží než pouhý rozum. Totiž
nejprve poznání oncho lidského zá
kladního stavu, V němž první úmysl
triumfuje nad prozíravostí, to jest: ne
smírná převaha vášní. přání a žádostí
nad rozumovým úsudkem; ono odve
dení logických závěrů magnetickou si
lou prvního zájmu, zničení objektivity
sebeláskou a chvilkovým. stranickým
duchem. Kdo jest si toho jasně vědom,
ten ví, že k logickému jednání daleko
více nežli intelekt patří charak
ter, který ; nepříjemnou a nebezpeč
nou pravdu, ba právě tuto uplatňuje;
a spolu životní ideál, který povznáší
jednotlivce nad pouhou osobnost, sub
jektivitu, protože všecko lidské sna
žení a poznání podřadďuje nejvyššímu
dobru a cíli.

Bude to steč.t? V. Beneš ve svém
článku Škola demokratické republiky
prohlašuje, že podstatou demokracie
je víra v člověka. Neni táž víra v člo
věka také podstatou diktatury? Ne
bylo by lépe do základu demokracie
položití víru v Boha?

Kde je zčrcj nákazy? Ve Věstníku
ÚS. píše V. Beneš, že rodina hospo
dářsky a sociálně rozvrácená. jako
mravně rozvrácená je buňkou trvalé
nákazy. A cdkud pramení mravní roz
vrat? Ne z rozvratu a úpašku života
náboženského?

Spor o fondy mezi ŘSUČs. a ČsOU.
nebyl ve II. instanci ještě rozhodnut,
ale byl vrácen ještě jednou instanci I.
Jde téměř o 400.000 Kč, jež učitelstvo
svěřilo svému vedení. Pěkná sumička!
To budou palmare! Co? Položili s; kdy
členové pokrokových organisací sta
vovských otázku: Nač jsme skládali ty
penize?

Změnu pragmatiky pokládá Měšť.
škola za okamžitě nevýhodnou, poně
vadž pragmatiku nutno pokládati za
jedeň ze článků, které vyplývají z pa
rity se státním úřednictvem.

Jaké platy mají naši ministři? Mi
nisterský předseda má ročního platu
160000 Kč, ministr zahraničních věcí
irá 150.000Kč, ostatní ministři mají po
100.000Kč bez ohledu na to, jaký re
sort spravují. Někteři ministři mají ve
dle těchto řádně odhlasovaných platů
ještě naturální byty, po případě i letní
byty a mají pro vlastní potřebu státní
automobil k disposici, Jsou-li poslanci
ministry, maji vedle min. platu i plat

x



poslanecký, který činí 60.000 Kč roč
ně. Stane-li se ministrem poslanec
státní úředník, pobírá ze státní 
kladny dokonce trojí plat: úřednický.
poslanecký a ministerský, Poněvadž
úřad ministra je u nás jen úřadem do
časným a ministři jako takoví pensi
žádnou nemají, dostává každý ministr,
když ministrem býti přestal, minister
ský plat ještě po tři měsíce po tom,
kdy ministerskou hodnost ztratil,

Na špatnou adresu se cbrátila kte
rási pokroková kolegyně, která prý se
octla v učitelském prostředí, jež je
jimu pokrokovému názoru nevyhovuje,
a čeká radu od pokrokových kolegů.
Sotva jí budou moci poraditi, když
se sami v takové situaci nikdy neoctli.
Výborným prostředkem je hodně stu
dovat a ještě více přemýšlet. To se
člověk snadno takové pokrokové me
lancholie zprostí,

Úřední chvály se začínají objevova
ti v pokrokovém stavovském tisku na
rodičovská sdružení a takové chvály
vždycky podezřele voni. Nemyslime,
že by všechno, co vychází z minister
stva, musilo býti dokonalé, Ten spěch,
s nímž se jedno přes druhé chrlí do
školství, je nejen podezřelý, ale i roz
voji školství nebezpečný. Napřed mi
nisterstvo důvěrou ke škole otřáslo a
srdečný poměr občanstva ke škole po
máhalo přerušiti, a teď by jej chtělo
zase na komando navázati, tomu
sňatku bude potřebí dlouhé známosti
a ne jakýchsi příliš náhlých námluv!

V min. školství úřaduje se podle po
litické legitimace. .Pokrokový“ denní
tisk píše: V S, V, byla veřejná škola
postátněna a definitivní učitelé a uči
telky předpokládali, že budou defini
tivně opětně převzatí ministerstvem
školství jako se stalo jinde, Ale chy
ba lávky! Místa jejich byla vypsána a
musili opětně o svou definitivu žádat.
Učitelka, známá sokolská pracovnice,
místa definilivního nedostala. Žádala
totiž o místo i učitelka soc, demokrat
ka a tu bylo samozřejmé, že učitelka
Sokolka musí ustoupit! Nebylo dbáno
při tomto ani kvalifikace, ani stáří,
aní toho, že učitelka měla tu místní
definitivu, již dostala podle čl. IV,
učitelského zákona a že měla býti
přejata bez vypsání konkursu! Nemě
Ja legitimacesoc. dem, a slouží tedy
jako zatímní, Je ráda, že ji nepřeloži
lo ministerstvo a nechalo ji tu jako
zatímní! Mohlo se státi i toto. A ni
kdo by se nedivil! — Tož tak: sestry
musejí ustupovat soudružkám. Zajis

té se však proto nehněvají. Jsou Vše
chny z jednoho tábora a ministrem
školství není „klerikál“,

Ty naše reformy!

Ty naše reformy. "T
to je ale věc! .
Nostříhá je krejčí,
nedělá je švec.

Kdo je chce pochopil,
chlapik musi býl.
všemi se vědami
musi věru skvil!

Ba ani doktorát
není na ně dost,
a chudák profesor
ten je v nich jen host!

Snad však jim rozumí
pan ministr přec.
ať už je to krejčí.
či snad jenom švec!

Punlik.

LITERATURA

Druhý ročník Čínu. Právě vyšlo 1.
číslo II. ročníku literárního týdeníku
„Čin“' s obsahem, který dokazuje, že
list si zachovává svou průbojnou linii
v umění i v otázkách veřejného živo
ta. Josef Kopta píše o překotném
vznikání a zanikání časopisů, Otokar
Fischer o Goethově moudrosti, Fran
tišek Fajlr se zabývá otázkou, bu!le-li
pří nastávajícím sčítání lidu méně ka
tolíků, Bohaté aktuality, informace.
kritiky a odborně vedená bibliografie
doplňují číslo, Každý předplatitel do
slane zdarma pěkné dřevoryty Vlasti
slava Hoffmana, sebrané v albu Šest
dob naší historie,

Laichterovo nakladatelství v Praze
XII, u Riegrových sadů 4, má pro se
zonu 1930—1931 pěkný vydavatelský
program, na který P, T, čtenáře upo
zorňujeme.

Ze Státního nakladatelství v Praze,
Vrána-Konvička: Naše zkušenosti s
globální metodou, 56. stran,
6.50Kč.— Čtení ve druhém ro
ce, Rukověť k čítance Musilová-Pří
hoda-Musil, Druhá kniha 48 stran, 5
Kč, — B. Tožička: Mateřidouš
ka, učebnice jazyka českého pro ob
čanské školy. Díl II, vydání trojdil
ného, 108 stran, 8.80 Kč, — František



Kačer:Mluvníca a cvičebni
ca pre slov, miešťanské ško
ly. I. diel (pre I, triedu), 104 strany,
8.80 Kč. — Vrána-Konvička: Děti,
čítanka pro školy občanské. Díl II. pro
2. školní rok, 200 stran, 17 Kč v plá
těné vazbě, — Jan Zlámal: Počlá
řovo dílo II. a IV, Pro vyučování
počtům na dtřídních školách měšťan
ských. Ministerstvem schváleno. Vy
dání první B, 324 stran, 33 Kč.

Dcporučujeme odebírání Zelenkova
listkového slovníku uvědomělého ka
tolika. Každý díl obsahuje 10 různých
hesel jako: Bílá hora, Hus, Rakušác
bví atd., v nichž jest stručně o každém
předmělu pojednáno takovým způso
bem, že jsou zvláště zpracovány ná
mitky, které obyčejně přicházejí na
schůzích. Slovník hodí se výborně pro
všechny veřejné katolické pracovníky.
Dosud vyšly čtyři díly po 5 Kč.

A. Tille: Metodika vlastivědného
vyučování zeměpisu se zřetelem ke
školám pražským pro učitele a kan
didály učitelství, 216 stran, 27 obrazů,
25 Kč. Vydala Unie v Praze. Dobrá
práce. V témž nakladatelství | vyšla
právě kniha, která je sice určena pro
IV. ročník úsťavů učitelských, kterou
ale pro její zajímavost a novotu lát
ky přečte i učitel. Je to Úvod dopedopathologie a nauka o
výchově slabomyslných od
K. Hlavy. 132 stran, 12 obrazů, 16 Kč
vázaná.

Krise deby' a její projev v divadle.
Čtěte zajímavou anketu, která byla
zahájena v „Rozpravách Aventina“.
Kč 2.

Vzácným spísem vedoucím k pocho
pení hloubky katolické lilurg'e je prá
vě vyšlý svazek Edice Krystal, Olo
mouc, Slovenská číslo 14, jenž podává
volný překlad slavného díla liturgistyLefebvre, Základy liturgie.
Spis obsahuje přístupné vysvětlení du
cha katolických obřadů, vede ke
správnému pochopení liturgického ži
vota, Kč 12.50.

N. a A. M, Williamsonovi: Lord Lo
veland objevuje Ameriku.
Dvojice Williamsonova je šťastná li
terární spojka, která si své pronikavé
úspěchy vydobyla zaslouženě, 328 str..
vázaná 25 Kč, pro odběratele 19 Kč.
— J. V:Rosůlek:Krvía železem,
román o dvou dílech. Autor, dnes vel
mi již čtený, dobude touto prací no
vých úspěchů. 498 stran, brožovaná 50
Kč, vázaná 65 Kč, — H. L. Smithová:

K
Psací stroje

100"Kč =

měsíčně. | Bez zálohy.

„TORPEDO“ odd. 5/3.

j Prostějov, pošt.schr.52. i

Pollyanna se vdala, Knihara
dosti, Přeložil J, Vorel. Pollyanna je

ale dovede se .krásně přizpůsobit,
když jde o vytvoření štěstí vlastního,
štěstí mezí všedními zdmi života. 306
stran, 18 Kč, vázaná 27 Kč.

Pro každého něco přinášejí nově
vydávanéNeubertovy přehle
dy, praktické příručky pro každého.
kdo chce nabýti rozhledu po odbor
ných knížkách, které potřebny jsou
pro denní život, Číslo 1. cbsahuje se
znam praktických příruček a knih.
číslo 2. slovníky, učebnice řečí a ko
respondence. Zájemcům zašle je na
požádání zdarma nakladatelství | A.
Neubert v Praze. Toto nakladatelství
ve své sbírce „Světové řeči v 1000 slo

maďarštiny. Sešit 4.20 Kč.

U dra Foerstera je viděti stálý vývoj,
stálý pokrok. Věčné pravdy, které čas
to psychologicky a symbolicky chápal,
jsou mu nyni „kovové, žulové pravdy
božské skutečnosti“.

Augsburský pedagog P. Seiler.
Duševní vývoj mužské a ženské mlá

deže jde lak málo souběžně, že spo
lečné vyučování je všem přikazům hy
gieny a pedagogiky na výsměch. V
mnohých oborech divči duševní vývoj
předbihá chlapecký, v mnohých postu
puje mnohem volněji; v každém připa
dě potřebuje, i při stejných předmě
tech, zcela osobité pedagogiky — jinak
zakrní a potom vzniká jen uměle naště
povaný intelektuální život bez sily a
origindlnosti.

Pedagog prof. Foerster.

Lidstvo potřebuje kněží, protože po
třebuje svatých věcí. Směrnice.



DŮSTOJNÝM PÁNŮM A P. UČITELŮM.

Nezbytným doplňkem Vašeho obleku jest jednoduchá a vkusná
obuv. Náš druh 9607-60700 (perka) za Kč 99.- jest vyroben
k tomuto účelu. Svršek je z jemrého telecího boxu úplně hlad
ký a podešev jadrná na rám šitá, takže obuv tato jest pružná

a při tom velmi pohodlná.
V případě, že naše nejbližší prodejna nebude Vám moci těmito
druhy posloužiti, račte si je objednati v našem oddělení č. 514
Objednávku vyřídíme přímo ze Zlína, vyplaceně, poštou na

dobírku.

9677-22 9607-00
Pánské šněrovací z teplého Pánská verka z jemného te
boxu. Gumová vložka mezi lecího boxu.
podešví chrání před vlhkem.

39-46 7047 1367-70
Pánské trepky pro pohodlí — Pánské přezůvky. Vrch z
doma. černého gabardinu, spodek

gumový.

Vydává Říšský Svazkatolického učitelstva čsl. vPraze. Vedoucí a odpovědný
daktor Jindřich Hrbáček. Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských
v Olomouci. Novinová sazba povol. výn. pošt. řed. v Rrně č, 75.717/VI.30, IX, 1926,



Ročník IX. V Přerově 1. prosince 1930. Číslo 7.

Z£STNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Čísloúčtu poštovní spoři
telny v Praze 208.349. — Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
„ vyrábí odborný závod — v

| FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
Kojetínská ulice (bývalý cukrovar).

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

LIDOVÉ KNIHKUPECTVÍ
dodá vám veškeré literární novinky, literaturu zábavnou, pedagogickou, po
můcky učebné atd. Vyžádejte si prospekty. Pamatujte na lidový podnik!

VARHANY všechvelikostianejnovějšíchsoustav,přesně-Matěj Strmiska ,ho provedení staví první česká fina na Moravě
Uherské Hradiště. (Založeno r. 1862) Největší varhany postaveny ve velechramu na Velehradě,
Přepravy opravy varhan se co nejdůkladněji za levrou cenu provadějí. Prospektové píšťal: a elek
trické ventilátory se výhodně dodávají Vlastní výroba harmonii. Rozpočty zdarma a franco,

FOTO CHARUZA
přesídlil Přerov, Škodova 10.

PIANA LÍDL BRNO$X Zk



Na přerovském ckrese je Vypsáno
mnoho pěkných míst. Hlaste se! Uve
dena jsou v 10. čísle minister. „Věst
níku“.

Píšťanské bahno doma, Ředitelství
lázní v Pišťanech povoluje našim čle
nům na hotové bahenní kompresy
Gamma a přírodní bahenní kostky
P.. ©a 20proc. slevu. Nákup těchto
bahenních produktů proveďte u hlav
ního skladu: Ředitelství lázní, Pišťa

iožení členské legitimace, Pro takové
pacienty, kterým nelze se odebrali
přímo do lázní Píšťan na léčbu, anebo
mají možncst učiniti tak až na jaře,
znamená domáci léčba úlevu od bo
lestí tudíž bezstarostnou zimu a zá
roveň ideální přípravu pro píšťanský
pobyt, aniž by byli nuceni svoje denní
zaměstnání přerušiti Píšťanské bah
no jest přirozeným léčebným prostřed
kem a cennou therapeutickou pomůc
kou, což každý praktický lékař po
tvrdí.

Místo učitelky vypsáno je na čtyř
třídní obecné škole v obci na Moravě.

měšťanská škola. Větší město v blíz
kosti. Občané žádají katoličku. Potře
ba asi 11 služebných let, — V obci u
většího města v zemi moravskoslez
ské je k zadání místo pro správce
školy se způsobilostí, Byt je v no
vostavbě. Obsazení stalo by se asi od
1. ledna 1931, neboť dosavadní správ
ce školy žádá o přeložení ze zdravot
ních důvodů, Místo je menší vesnice,
35 domů. škola zatím jednotřídní, ale
v budoucím roce bude se stavěti no
vá, dvoutřídní; dětí je 20, Byt proza
tímní, nájem placený ministerstvem,
kuchyň a pokoj, vodovod, elektrické
osvětlení, autobusové spojení dvakrát
denně Poměry klidné cbyvatelstvo
katolické, zemědělské. Bližší edělí re
dakce. Známku na odpověď!

Tří detinitivní učitelská místa obsa
dí se ve Slezsku, blízko Ostravy, na
obecné škole, jedno na škole měšťan
ské, Katolíků je v místě 96 proc.,
proto si žádají učitele-katolíka, Bližší
sdělí redakce, Známku.na cdpověď!

Nasíšte nám o svých zkušenostech
s rodičovskými sdruženími!

Na: Hané se budou obsazovat brzy
dvě místa říd. učitelů, Dosud jsou tam
řídící učitelé dobří našinci, Kéž by
tam přišlí opět takoví, Lid by byl ne
rad zklamán,

Protikatolická zášť začíná se uplat
ňovat i v rodičovských sdruženích na

středních školách. Aspoň přijde lid k
poznání, že i mezi profesory slředních
škol je již „pokrok“ náležitě zako
řeněn. Dosud se o nich myslilo, že
tito jsou až na malé výjimky konci
liantními. Zalím jen malá čásl z pro
fesorů jsou našinci,

Profesoři středoškolští stavějí se
proti možnosti rodičů navšlěvovati
vyučovací hodiny, Mají jiné sebevědo
mí než učitelé od „pokroku“,

Éra Šrámkova byla nejskvělejším
stabilisačním obdobím naší finanční
politiky, Období konsolidace státních
financí nastalo v letech 1926—29, Je
to éra nesocialistické vlády, éra Šrám
kova, Rozumnou šetrnoslí bylo docile
no měnové stabilisace a finanční kon
solidace. Bylo možno v době hospo
dářské konjunktury snížiti úrokovou
míru, snížiti státní dluh o 4.200 mil.
Kč a ještě nahromaditi takové reser
vy, že v rozpočtu na rok 1931 bylo
možno je vyčísliti obnosem 1.200 mil.
Kč. V tomto období byly sníženy
přímé daně a poskytnuty někleré úle
vy na daních nepřímých. — Z řeči
ministra dra Engliše 24, listopadu t. r.
v Praze. .

Novoroční gratulační projevy dejte
olisknouli ve | „Věstníku"“, ©Osmina
strany, £. j. 13 mm výšky, šířka přes:
celou stranu pro P, T, odběratele
15 Kč.

Charaktery. Abiturient učitelského
ústavu obrátil se o prázdninách na re
daktora „Věstníku“ se žádostí o pří
spění k dosažení místa. Musil býti
poučen, jak podati žádost (měli jej to
naučiti na učitel, ústavě) a i jinak byly
mu dány informace, Pisslal se mu sa
mozřejmě „Věstník“ na ukázku, Ode
bíral jej, ale dnes již jest patrně na
„druhém břehu“, neb list vypovídá,
Povedeme jej v evidenci, kdy postoupí
až na „sloup pokroku“, — Učitelka
dom. nauk potřebovala intervenci v
určité věci, Psal ohledně toho redak
torovi její bratr, její švagr, Odebírala
list na ukázku zaslaný nějaký čas.
Nyní píše, že má svou orfanisaci a list
vrací. Divné, že tuto orfanisaci nezna
la dříve a obtěžovala funkcionáře or
ganisace katolické, Chameleonství, kte
ré ovšem poznali jsme již vícekrát.

Jak je rozdělen majetek v Německu?
60 milionů nemajetných má majetku za
128 miliard Kč, průměr 2128 Kč, 4 mi
liony středních vrstev za 280 miliard
Kč, průměr 70.000 Kč, 100.000 boháčů

ké a miliard Kč, průměr 2800.000„ — Čin.



:ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. PROSINCE 1930 ČÍSLO 7.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

we |Drazí katoličtí věřící
Váš arcipastýř má svěřené mu stádce oveček Kristových napo

menouti, aby při budoucím sčítání lidu žádný z nich od katolické
církve neodpadl, nýbrž abych všechny svěřené ovečky odvedl nej
vyššímu našemu Pastýři, až se dostavíme k poslednímu soudu.

(Z pastýřského listu Fr. Kordače, arcibiskupa pražského,
ke sčítání lidu).

Mladým!
Milí přátelé! V posledním čísle našeho milého „Věstníku“ pro

mluveno bylo rázně a přesvědčivě do našich duší článkem: „Ne
zradím svých idedlů...“ Srdečně za něj děkuji za sebe a myslím,
i za četné kolegyně i kolegy, které snad také vyburcuje. Hned v uči
telském ústavě jsem si umínila, až vystuduji, státi se členkou kato
lické učitelské organisace, ale pak jsem stále odkládala. Přihlášku
„pokrokové“ organisace jsem sice odmítla, ale o naši nenapsala.
Číním tak dnes, a to s radostí v předtuše spokojenosti, které tam
dosáhnu, a štěstí, které je domovem jen u duší spravedlivých a
čistých. M. š.

Karel Hroch: .

Více radosti.
Kdy jich maji děti více okusiti než v bezprostředním očekávání tajemného

Štědrého večera, kdy od jesliček rozlévá se láska božského Dítka do celého
světa? Neochuzujme dětská srdečka ©nevinnou radost — právě naopak, snažme
se i ve škole zachraňovali každý kvítek šťastného úsměvu, když jimak ten náš
život Irpí tolik nárazy protivných směrů a hrubým odstraňováním všeho, co po
staletí bylo osvědčeným zdnojem útěchy a radosti.

V náboženství doví se děti o zrození Ježíškově, starší o liturgii vánoc a
o původu jesliček. Dětem září očka, jest jen potřebí, aby i v ostatních hodinách
šťastně ruka učitelova pořádala běh vyučování, nemá-li býti setřen ;pel dětského
očekávání, Někde chodivají děti na Štědrý den samy ke svatému přijímání; je
to jistě nejkrásnější dárek, který mohou dáti Ježíškovi, zvláště obětují-li je
za své rodiče nebo dobrodince. Je proto vhodné zmíniti se v obč, n. a v. ia lásce
rodičů k dětem. Téma vděčné. kterým vždy lze rozehřáti duši dětskou a i ledy
zatvrzelosti roztaviti v kající slzy. Prakticky jest vštípiti povinnosti dětí odmě
ňovati se za tuto lásku 1. láskou k rodičům, z ní plynoucí, 2 úctou, kterou mají
děti projevovati zdvořilým oslovováním rodičů, zdravením při odchodu a pří
chodu domů, políbením ruky, která pro dítě tolik dobrého vykonala atd., a ko

123



nečně 3. poslušností ke každému dobrému příkazu rodičů. Nerudovy básničky
každý z příkladů místních,mnoho nám prospějí a doplněk obstará siTřidě se snažme vtisknouti vánoční ráz. V ručních pracích zhotovme Betlem,

připravme podstavec pod stromeček a stěny vyzdobme — třeba pohlednícemi.
Tiznový„papír náčrtníkový, event. desky od náčrtníků 'nařízněme pro zasunutí

pohlednic (po vzoru pohlednicového alba, vánočních pohledů máme jislě dosti,
něco i děti přinesou a věru, využití pohlednic od Fischerové-Kvěchové, Mathau
sera, Klimánka, Mutticha, Blažka, Frolky atd. rozradostní nám v ladném sesku

pení stěny open čké třídy. A bude to i výchova estetická, užijeme+li poic uměleckých.

Je eňu nechmeděti vypravovati,jakse těší na vánocea ou by si přály odežíška, Večtení připravme si ukázky vánoční poesie — mimochodem připomí
nám, že v 5. čísle Anděla strážného z roku 1907 jsou velmi pěkné dvě vánoční
svatováclavské legendy od dra R. Zháněla, kterých lze letos s prospěchem po

užíti, Nacvičme vánoční básničky (viz dílo Cvečkové!) pno školní besídku Dří
psaní mohouděti tu, která se jim nejvíce líbí, opsati, v kreslení okraj vyzdobitiuď motivy z národního crnamentu nebo motivy vánočními. Též propagač

plakálky na dětskou besídku mohou si děti namalovat a „vytisknout Starším
jd ď ožiti eventuelně i ilustraci přečtené vánoční povídky (svatováclavské le

v v reprodukovanés příslušnýmicviky ve slohu.mluvnici východiskem bude situace, t. j. pří á ní í
vhodnémluvnícviky:Co maminkao svátcíchdělá? r yje, uk zí; vrtání

atp.). Co myje, co uklízí, co peče co vaří 2 Jaký (myje, u vizí, pece, vari
jaká je svička ryba... jaké je oko okno o svátcí h. Každeu " andílek s.
ba musímepřipnoutik vánočnínáladě ab dětská©ou pu enahuo

ospěžila všechny schopnosti. , abydětská radost vzpružila snahu aří počtech vystoupí do popředí oříšky, jablí í č
kupujeme pro maminku Dobřebnéioříšky, jablíčka. cukroví na stromeček, na

vánoční slavnost, blíží se konec občroku: uzavírám, pa o Áme rozpočty naro slch užijem bí ml 4 ©uely Alp.

cích.V přirodopise je vděčné téma ryb "smrk F opoení, psaní a ručních pra
noční některé pověry (pouštění skořápek, lití olova) čí fysice vykládáme vá
jako východiska,v zeměpiseje dobřese "zmínitíoak O použijeme
dové,p dějepise o adventunašehonároda, o buditelí ně ícha « KORNánocích r. 1918, * ch-kněžích a o radostných

Ve zpěvu nacvičíme krásné L
dobře hodí na bestáka © o koledy (V. Mladý, Stecker a j.), které se nám
Z. Fibich sta! romečku a jesliček, Též melod: tědrýicha doporučuji pro starší žák melodram Štědrý den od
čas předvánoční: >starší žáky. V-radostném shon áci ásný
časpře jránoční: po stránce výchovné hleďme docíliti, b prácí zplyne krásnýzelys láskou v duši; ční aby si c Abyse dělina vánoce
bohatší pohnuli k milosrdenstvía čí dě odpustili, rozhněvaní aby se smířili
aby sí umínily býti o vánocích c nojhod zásce k chudým, všechny děti pakv novém roce, nější a vrátiti se s chutí do prác

O vánocíchvšechn | SH: i iny struny v srdci znějí. Proživej ;
radosti,aby i v naších srdcích se rozezvučel Prožívejme s dětmi jejich vánoční
narodil se k: který byl nejlepšímučitel, vánočníjíruny, vždyť „nám, námjméno i symbol budou bohdá zas 1 učitelem,přítelem dítek a jehož.bud, | se na čestné . = jehož svaté
dou pak radostné vánoce katolické nenos místě ve škole a výchově, To bu

J. E. T.

K učebné osnově občanské nauky a výchovy
První, co lze vítati 5by! v nové osnově — je snah

mětech Proté mýmpředmětem,zato: víceprinciper, výcho
středním je zreduková ím stupni vůbec nevyslupuje jak vným ve V
zůstává o 2 hodinách ee po předměl 'uč. na 1 hodinu ný předmět, naAm 3 šle : tu mohou tyto hodi „UJen na vyšším slupní
mětům jako jejich výchovná čá 9 iny býti i .; ps 1 st, lze-lí ; s v „připojeny k "ným .
ležitostných, které s sebou přínáší život školní a Veřejnývhodných podnětůpří. řejný, :

124



Uplně samostatně vystupuje jen občanská nauka ve vlastním slova smyslu,
t. j nauka o ústrojí rodinném, obecním, zemském a státním, šak k

Toto hledisko je správnější než cno v dřívějších osnovách. Aby se však pot a
la s úplným úspěchem, bylo by nutno výchovu vůbec pojímati jako Bobo ve
všech předmětech na všech stupních. Učitel mějž přesný program výchovný:
mějž přehled prostředků, jimiž by ho bylo lze realísovati, a při každé příleži
tosti těch prostředků užívejž, Pro žáky by to bylo příležitostné poučování a má
vykání, ale se strany učitele přesný program — ovšem neuplatňovaný ve 2 tý
denních hodinách, nýbrž při vhodných příležitostech — a těch je mnoho. Není

Jedné věci postrádáme v poznámkách k občanské nauce a výchově. ení
v nich passus, který byl v obecných poznámkách k osnovám obč. m. a v. z ro
ku 1923,kde se pojednávalo o souvislostí obč, n. s jinými učebnými předměty.
Bylo tam: „Tak na př. možno užíti výchovně v obč. nauce a výchově vhodných
prvku z náboženství, rovněž učiva z přírodovědy ...“ ,

Tento passus nevylučoval náboženského motivování výchovných zásad. To
bylo pro nás důležité. V nových osnovách ho není,

Alc nemusíme malomyslnět. Máme v obecných poznámkách tenta odstavec:
„Doporučuje se též účelně užívati vhodných podnětů ze života žákova a vý
znamných denních událostí. Je potřebí, aby učitel znal pnostředí, v němž žák
žije, zvláště po mravní a společenské stránce...“

V životě žákově ne poslední místo zaujímá plnění náboženských povinností.
Námět je zde — jen vhodně výchovně využít. V denních událostech jsou události
rázu náboženského: svátky, průvody a j. Prostředí z valné části je katolické;
mravní stránka prostředí plyne z jeho náboženského cítění a snažení nebo ne
snažení. — Hle — jak mnoho námětů, kterých možno vhodně použítí!

Zdá se ovšem, že vypuštěním onoho passu mělo býti odstraněno z občanské
nauky a výchovy vše, co by připomínalo náboženství. Ovšem — pokud nutno
přihlížeti k životu a prostředí, nelze to provésti v praxi bez zkomolení. Lze to
učiniti jen v poznámkách.

„Škola má tvořiti výchovnou jednotu s domovem žactva a proto je potřebí,
aby byly pořádány vychovateli účelně řízené besídky s rodiči"

nak praví se v poznámkách úvodních. Pěkná věc na poslech, hladká a kulafoučká.
Kdo má udávati směr v té jednotě? Rodiče či škola? Kdo komu se má při

způsobovat? Rodina — jejíž děti se vychovávají? Vychovávají se pro ni, pro
život, ne pro školu! Jaký účel mají míti besídky s rodiči? Aby škola seznala
názory a ducha rodičů a v tom duchu pracovala? Či snad aby rodiče poznali
ducha školy a toho ducha také přijali za svého? Jaký význam má cino slovo
„účelně“? Kdo vytyčí onen účel besídek? Zdá se, že je možno dáti záludný
smysl té větě.

Ovšem — plně uznáváme, že škola má tvořiti výchovnou jednotu s domovem
žactva. Podle slovosledu a přirozeného smyslu potvrzuje věta náš názor, že
škoia má svůj výchovný program. ducha tcho programu, vytknouti v souhlase
s duchem a přesvědčením rodiny. Tedy — kde jsou rodina a domov katolické,
patří i do výchovy školní katolický duch.

Mělo-li by to býti naopak, ruší se násilně přirozený smysl shora citované
věty a tím i úmysl osnov samotných.

P. K. V,

Němečtí učitelé na českých školách.

Pod tímto titulem pojednává Rud. Zelenka v č. 2. „Věstníku Svazu čes, učitel.
státních škol v nár. smíšeném území ČSR." z 15. X. 1930 hlavně o učitelích ná
boženství, tedy o německých katolických kněžích, jejichž krtčí práce se často
vymyká veškeré kontrole. Nejtrapněji vede se učitelům v hodinách dějepisu a
občanské nauky, chce-li býlí, nasetě německým kaplanem, ze srdcí svěřených
děti vytrhati. Dosti často střetne se při své práci s klerikálními rodiči, kteří
denuncují pokrokového učitele u nadřízených školních úřadů a vyhrožují, že
raději pošlou dítě do německé školy, než by je svěřili učiteli neznabohu atd....

Doufám, že nyní, ve století osvěty a pokroku, jistě pokrokoví učitelé nena

125



podobují ty nenáviděné „jezovity“nestoletí jem nezlehčují a nevyvracejíbož řesvědčení dětí rodičů kalolických. , , o.
pov kolik židovských a evangelickýchdětí na českých školách

hraničářských chodí vyučovati němečtírabíni a pastoři, odpovídám, že poměri stejný, až bude v . 70 proc. národa vyvoleného.
o šu českých farářůa kaplanů se jeví čím dál tímvětší nedoslalek, jak
se pan pisatel zmiňuje, vezmou to na vědomí v první řadě všichni pokrokoví
menšinoví pracovníci a nebudou tak horlivě jako dosud přemlsuvali dětí kato
lických, nábožensky hluboce založených rodičů, aby nechodily dia katolických
gymnasií, tím méně pak do bohosloví, ale budou jistě z vlasteneckých důvodů,
jako praví vlastenci pracovati opačným směrem, aby tak jako před lety z chu
dých českých chaloupek vyšli národní buditelé hlavně z řadkněžských. Pak se
jistě nebudou opakovati zjevy, že v diecési více než ze dvou třetím české a jen
z třetiny německé, nebudou více v některých letech vycházeli ze studia boho
sloví — samí Němci, nýbrž opačně a Jím samozřejmě zmizí i stesk na německé
učitele náboženství. 0

A jak si pokrokoví učitelé vážili dříve českých učitelů náboženství, českých
katolických kněží, o tom by mchly mluviti hroby těch, kteří zásluhou pokroko
vých bratrů Čechů byli tak vyčerpáni, že předčasně klesl v hrob aneb byli
alespoň nuceni předčasně odejíti na odpočinek,

Metodu německých učitelů náboženství mnohde zdůrazňuje rákoska, někde
německé nadávky, Nesouhlasíme ovšem s takovou metodou, ale ať uváží také
pan pisatel, co on by na příklad tomu říkal, kdyby byl jako 60letý stařec sám
na farnosti, kde ještě v letech popřevratových byli kněží 3 a měl sám jediný
vykorati všechny práce úřední, zápisy do matrik, pohřby, v neděli dvoje bohi:
služby a v týdnu i 28 hodin — kromě cest — v takových namnore třídách, kde
školní mládež, vedena byvši jistě heslem: „Výchova bud'ž jedno'ná“, dovolí sí
říci knězi to, co snad ani neřekne tulákovi.

A jak si pokrokové učitelstvo čsl. váží českých katolických kněží, o zm by
mohl pěkně vyprávěti i horlivý menšinový pracovník P, T., jenž, ač jest jedním
z nejtolerantnějších, nejlépe ví, jakých zkušenicstí zažil ve svém novém, ryze
českém působišti.

Takto bychom šli dále a dále a za dosavadních poměrů neskončili bychom
nikdy. Bude snad přece nejlépe, až budou u nás, jako v pravém demokratickém
státě, školy náboženské a beznáboženské. Pak si oddechnete i vy. až nebudete
obtěžování na konferencích ani českými katolickými kněžími, tím méně ně
meckými.

V onom článku činí se několikrát zmínka o weidlichovštině, P. Weidlichovi
atd. Jestliže kdo překročí meze zákona, pak samozřejmě — po uvážení všech
okolností, které jej k tomu vedly — musí býti potrestán, ať se jmenuje jakkoliv,
tedy i ten, v jehož domácnosti musily školní dítky vypomáhati při vařemíatd....

Pisatel se pozastavuje nad tím, odkud mají němečtí poslanci strany křesť
sociální tak přesná čísla o českých školách. Snad jste nechtěli, pánové, pamětliví
vždy a všude hesla Husova: „Slyš pravdu, prav pravdu, važ sí pravdy a braň
pravdy až do smrti“, počet českých dětí svévolně měniti? Čí snad ono haslo
platí jen pro žáky, nikoliv však pro jejich vychovatele? V čem oni mají jíti
vlastně zářně vpřed? .

Každá hůl má dva konce, a jestliže mnozí vidí, jak' mnohým jest dovoleno
mnohé, nedivte se proto ani vy, milí kolegové, že troufalost a rozpínavost tohotio
(rozuměj černého) tábora utěšeně vzrůstá, jak sami dodáváte,

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Jihočeský odbor. Schůze členská dne
16. listopadu 1930,

I. Přednáška členky odboru sl. uč.
Marie Kořenské: „Škola pro život" —
objasnila zásadu koncentrace ve vý
učování a vyzdvihla její význam pro
život, Zvláště pěkně zdůraznila, jak
měla by se zásada koncentrace prová

děti ve výchově školní, pronikajíc mo
tivy náboženskými veškero vyučování
a všecky předměty, Ukázala, jak jinak
by potom bylo dítě pro život vyprave
no, nežli při nynější roztříštěnosti
mravních názorů a zásad,

II, Vdp. duch. rádce připojil se k
přednášce, poukázav na krisi obsaho
vou a metodickou, kterou nynější
škola prodělává a která je patrna v



návrzích nových osnov, Zásada vychá
zeti od nejbližšího domova, vésli k
samočinnostií a koncentrace je sice
dobrá, provádí se však na úkor sou
stavnosti a postupu logického a to
vnese do vyučování roztříštěnost, me
zerovilost a chaos. Nové metedy po
vedou k tomu, že z dětí vyrostou spe
kulanti, ale ne solidní vzdělanci.
Správné by bylo dostati cba principy
do harmonie; soustavnost starých
osnov přizpůsobiti okolí dítěte. Zdů
razňuje znicvu požadavek, vyslovený v
prvé přednášce: nezapomiínati na kon
centraci etickou a koncentraci nábo
ženskou. Žádná věc na světě není pro
mravní živol lhostejná, Škola má nejen
poučovat, nevpravovat do hlav všechno
možné :nesoustavně, ale vnést do vše
ho stránku mravní, Vychovávati jest
umravňovati — a pro nás platí morál
ka božského původu a božské sankce.

Pak rozvinula se debata, které sú
častnila se většina přítomných, zvláš
tě účelně zasáhl p. profesor Straka,
ukázav, jak reformní pokusy na ško
lách obecných zaviňují nepřipravenost
a nevyspělost žáků pro školu střední
a jak solidní, praktické vědění se od
sunuje dozadu.

III. Projednány záležitosti odboro
vé, zvláště podrobnosti kursu, který
bude pořádán 27. a 28. prosince. Kurs
bude pokračováním a prohloubením
loňského. Jeho účelem: poznati život
jihočeského lidu (v jihočeské kultuře
výtvarné, hudební, v jihočeské historii,
sociálních poměrech, poměrech náro
dohospodářských atd.). Abychom po
skytli svým členům také zábavy a 0
svěžení, uspořádáme během kursu
27. prosince večer čajový dýchánek se
zábavným programem,

Žádosti pořadatelů prázdninového
kursu v Krumlově (má býti obdobou
kursu ve Frýdlantě) o pomoc, vyhoví
me ochotně, jakmile se nám dostane
určitých pokynů, a kursu se súčastní
me.

Krajinský odbor brněnský konal
členské schůze po prázdninách 21. zá
ří a 19. října. V září referovala kol.
PhC, Kučerová o dojmech z Polska,

kde se účastnila jako delegátka sjez
du katolického učitelstva, pak o do
jmech z eucharistického sjezdu v
Zagrebu. Oba referáty byly podány
velmí zajímavě a detailně, že poskytly
jasných pohledů do života spolkového,
stavovského i života náboženského.
Krátce, oba tito naši příbuzní stejně
jako my, bojují a zvláště ti jižní těžce
za katolická práva proti nevěře a mo

ernímu pokroku, — V říjnu přednesl
nj Krejčíř o vyučování slohu. Příští
schůze bude začátkem prosince, Přes
né datum ohlásíme lístky a ve „Dnu“
Jen abychom zbytečně nezvali! Je
škoda peněz. Kromě přednášek určí
tého téma hovoříme o všech novinkách
spolkových, stavovských i současného
života a proto by mělo býti více zvě
davých a více zájmu, Budeme slabá
bašta, nebudeme-lí se znat a o sobě
vědět! A té naší katolické bašty a
zvláště učitelské je potřeba jako solí!
Tak na shledanou! Jednatelka.

Krajinský odbor katolického učitel
stva v Přerově konal schůzí dne 19.
listopadu, Pan prof. místního reálného
gymnasia Skoumal přednášel velmí
poutavě o svých cestách do Italie, Ně
mecka, Dánska, což přítomní, jak z
řad učitelstva, tak jiní, sledovali s vel
kým zájmem, Těšíme se, že později
opět p. profesora uslyšíme. Vydání
brožury „Pořadová“ (vojenská) přija
to členy Odboru s povděkem. Vzato
k vědomí, že ustavující schůze Krouž
ku katol, inteligence v Přerově, kona
né 28, října, súčastnili se členové Od
boru Jarolímková, Hrbáček, Hlavačka.
Ustavující schůze Odboru v Holešově
dne 12. listopadu súčastnili se z na
šich členů kol. Kloss a Hrbáček, kte
rýž vlastně k založení dal popud. V
nejbližší době bude založen Odbor v
Kroměříži. Podána zpráva o jednání
ohledně uskutečnění projektovaných
exercicií pro mládež opouštějící školu
o velkonocích v klášteře ctih. sester v
Přerově na Šířavě. Členstvo upozor
něno na Lidovou akademii a na lyžař
ský kurs, pořádaný Kursovní sekcí
moravskoslezského Spolku katol. uči
telstva ve dnech 26. až 29, prosince na
Bilé. Vedoucí kursu jsou maší čle
nové kol Jan Kuncek a profesor
Frant. Skoumal, Ačkoliv budou nyní
měsíčně schůze pedag. semináře, u
sneseno, aby i Odbor konal své schůze
pravidelně nadále měsíčně jako dosud,
Tato obětavost katol. učitelstva zaslu
huje skutečně pozornosti, Jednáno o
kval. komisích, o chystané čítárně
přerovského učitelstva a o jiných škol
ských a stavovských zájmech. Příští
schůze 17. prosince o 2, hod. odpol.

Organisační ruch katolického učitel
stva nelíbí se pokroku. K přípravám k
založení Kraj. odboru katol. učitelstva
na Kroměřížsku píše soc. dem. „Hlas
lidu“: „Tykadla z Přerova. Vystrkuje
je katolický učitel Jindřich Hrbáček
a míří jimi na tak zv. katolické učitele
na Kroměřížsku, Jsme opravdu zvěda



vi, kdo z učitelů bude míti odvahu ve
řejně se přiznati ke hnutí, které uráží
učitelstvo a usiluje o školu, podříze
nou vlivu římskokatolické církve. Dá
me si bedlivý pozor!" — To je aspoň
způsob psaní! Hlásiti se ke katolicis
mu nazývá se zde odvahou, Jsme to v
demokratickém státě s 80 proc, kalo
líků či v Rusku? Katolické hnutí prý
uráží učitelstvo, Neslyšeli jsme dosud
o tom. Pochybujeme, že něco podob
ného mohl by vůbec napsati učitel.
Někomu jinému pak po naší organisaci
nic není. Kraj. odbor v Kroměříži
bude ovšem založen tím spíš,

Z odboru katolického učitelstva v
Olcmouci. Ve středu, dne 19. listopa
du odpoledne konána měsíční schůze
s přednáškou p. okr. škol, inspektora
z Olomouce Rud. Peliška. Sál v kláš
terní škole ctih, sester řádu sv, Vorši
ly, kde odbor koná od prázdnin své
pravidelné schůze, byl naplněn členy
odboru, ctih. sestrami, hosty a kandi
dátkami učitelského ústavu-v Řepčíně.
Pan inspektor přednášel o nových u
čebných osnovách. Jako odborník v 0
tázkách školské výchovy a propagátor
činné školy je jedním z nejpovolaněj
ších, aby o nových osnovách, které
chtějí v život uvést činnou školu, mlu
vil. Zmínil se o starých osnovách ra
kouských, mluvil o filosofickém pod
kladu činné školy. Největší důraz
kladl na to, že osnovy znamenají
obrat ve vyučování, zdůrazňováním
koncentrace učiva a učebných celků a
vedením žactva k osvojování učiva
dynamicky proti učivu statickému.
Uvedl několik praktických příkladů
podle výše uvedených zásad. Jako člen
komise, která návrh osnov připravova
la, řekl, že nové osnovy jsou kompro
mísem vlivných proudů politických.
Různost názorů vynutila sí na osno
vách různé ústupky. Vyučování podle
osnov nebude míti jednotícího vrchol
ného hlediska charakterového a +po
vahového, Cílem je vychovat republi
kána a člověka, Tento kompromis jest
chybou osnov, je to nutné zlo, poně
vadž naše republjka je složena z toli
ka různých elementů, Této chyby jsou
si navrhovatelé osnov vědomi, Ukázal
na učebné osnovy bolševického Ruska,
fašistické Italie a socialistické Vídně,
jako typy osnov, které mají na mysli
vychovat celého komunistu, fašistu a
socialístu, Konstatoval, že je potěšují
cím a význačným zjevem, že právě ka
tolické učítelstvo' zve k takové před
nášce socialistu, Při této práci musíme
jítí společně, jako republikáni demo

kratického státu, jako lidé, K dobré
práci ve škole, podle našeho přesvěd
čení přeje hodně zdaru, abychom vy
chovali republice věrné občany a pev
né charaktery, K debatě se přihlásil
kol. Kuncek, který poukázal na lo,

učiteli vychovávat podle svého světo
vého názoru, Tak na př. učitel socia
lista může vyučováním vésti děti k so
cialismu, učitel komunista ke komu
nismu, učitel bezvěrec k bezvěří, uči
del katolík k Bohu, lašista k fašismu.
Projde-li na př. dítě třídami, kde vy
učovali učitelé různých názorů, je dítě
uvedeno v chaos názorů životních a ze
školy odchází bez pevného osobního
názoru na život. Tím škola nedala dí
těti jasné, ucelené směrnice pro život,
jak si toho přeje Komenský, Pan in
spektor krátce odpověděl na tento
dotaz a litoval, že není mu možno v
krátkém čase dáti uspokojující odpo
věď. Pan řídící Krestýn a předsedající
řídící Spáčil zasáhli do debaty a do
tkli se nozvrhů učiva, rodičovských
sdružení a koncentrace učiva,

Příští schůze koná se 17. prosince.
Přednáší p. knihovník Aloys Skoumal
z olomucké studijní knihovny na téma:
„Současný anglický román.“ Schůze v
srdečné náladě ukončena. V prosinci
na shledanou!

Schůze katolického učitelstva z No
vojícka a Příborska se konala v ne
děli 16. listopadu v Příboře v Kato
lickém domě. Na tomto okrese, kde
situace pro katolického učitele byla
svízelná vždycky (pověstný inspektor
Smrž), jest nyní sedmnáct katolických
učitelů a učitelek. Je to jistě číslo u
spokojivé, Zvláště proto, že jsou to
skoro vesměs lidé mladí, Schůzi za
hájil a řídil kolega odb, učitel a sta
rosta města Příbora O. Otáhal. Krát
ký referát podal kolega odborný uči
tel František Hanzelka z Hodslavic.
Jeho referát doplnil vhodně praktic
kými věcmi kol. Otáhal a pan posla
nec Rýpar. který s radostí zavítal me
zi katolické učitelstvo, Po referátech
byla čilá debata, které se zúčastnili
mnozí z přítomných učitelů a učite
lek, Potom byly provedeny volby no
vého výboru a byli zvoleni: předsedou
krajinského odboru O. Otáhal, odbor.
uč. z Příbora, místopředsedou Frant.
Hanzelka, odb, uč. z Hodslavic, jedna
telem učitel (K. Pavlík z Albrechti
ček, pokladníkem odbor. učitelka M.
Šostková z Příbora, členy výboru odb.
uč, A. Šatánek ze Štramberka a O.



Žerdíková učiteika ze Štramberka, —
Příští schůze se bude konati 4. led
na dopoledne v Příboře v Katolíckém
domě. Budou projednány nové učeb
né csnovy a kol. Pavlík promluví o
ručních pracích výchovných, Doufáme,
že v letošním roce bude činnost ka
tolického učitelstva čilá, Katolické
učitelstvo se usneslo, že bude praco
vati kulturně ve smyslu Lidové aka
demie. Bude moci také vystoupit; pří
ležitostně na veřejnost.

Krajinský odbor katolického učitel
stva v Prostějově konal ve čtvrtek,
dne 13. listopadu členskou schůzí. Pan
řídící uč. Josef Hula promluvil velm.
procítěně na téma: Charakter učitele,
Mezi jiným dotekl se poměru učitele
k politickým stranám a zdůraznil 0
právněnost organisace katolického u
čilelstva, jejíž cíl jest vyšší než poli
tický. Rovněž podal přehled nejdůle
ž.lějších časových otázek školských,
četné rady a pokyny přítomným.

Pan insp. náboženství P. J. Přikryl
zavedl rozhovor o Durychově spisku:
Naděje katolictví v zemích českých.
Zvláště mocně zaujala slova: „Tam,
kde není lásky, vládne bázeň, ale ni
koliv Boží, nýbrž lidská; tam se člo
věk začíná báti, že pozbude přátelství,
vážnosti důvěry, či jiných výhod...“
Nabádá pak katolické učitele k prak
ttckému katolicismu, obětavosti.

Celé jednání' provanuto bylo přátel
ským duchem. Členové odnášeli si do
svých domovů přesvědčení, že pro ka
tolické učitelstvo není lepších přátel,
než v katolickém spolku učitelském.

Příští schůze zvláště s ohledem na
Konicko bude se konati v neděli, dne
14, prosince o půl 10. hodině v Kato
lickém domě v Prostějově. Na progra
mu přednáška dra et PhMr. Jana Ru
kavičky, profesora z Boskovic.

Kolegyně a kolegové z Prostějov
ska i Konicka, kteří sympatisujete s
námi, přijďte a přiveďte své známé,
neboť zajisté sami cítíte nutnost spo
lupráce na poli školském, potřebu po
vzbuzení a posily v nynějších dobách.
- Kraj. odbor katolického učitelstva
na Hlučínsku konal svou měsíční
členskou schůzi dne 16. listopadut.
r. v Hlučíně. Účast pro nepříznivé
počasí byla slabší, ale přesto měla
schůze zdařilý průběh. Byly probrány
důležité stavovské a časové otázky.
Usneseno konati pravidelné členské
schůze vždy prvou neděli v měsíci.
Případné změny budou včas oznáme
ny. Příští schůze koná se v neděli

14, prosince t, r. o 10. hodině dopo
ledne v hotelu „National“ v Hlučíně.
Na programu přednáška prof. dra
Špačka „Geologické složení půdy na
Hlučínsku" a debata o nových osno
vách. Kolegové, dostavte se všíchní na
tuto schůzi! Předseda.

Krajínský odbor katolického učitel
stva v okrese uhersko-hradišíském ko
nal svou pravidelnou členskou schůzi
v neděli 9, listopadu 1930 v Uherském
Hradišti,

Předseda Ant, Kolek přivítal nově
se hlásící kolegy a slíbil, že organi
sace se o své členy vždy řádně po
stará a jejich spravedlivé požadavky
uplatní,

Hlavní referát měl kol. Jos. Vičá
nek, poslanec a odb. učitel: ,„„Cono
vého ve školské politice“

Stručně a zajímavým způsobem vy
ložil všechny novinky ve školství již
připravené i ty, které se připravují. ©

Projevil radost ©nad | neustálým
vzrůstem učitelstva katolického, nejen
v našem odboru, ale i v jiných odbo
rech. Kvalitativně učitelstvo katolické
je na výši doby, o čemž svědčí bez
vadné působení na školách i ocenění
úřadů školních,

Přejeme si, aby i nadále stáli v na
šich řadách učitelé nejschopnější a
přesně pracující. Takový kádr uvědo
mělého učitelstva katolického zajisté
splní své poslání v českém národě.

b Po přednášce se rozvinula čilá deata.
Referát kol. Al. Rečka, odb, učitele:

„Činná škola“ se odložil na příští
schůzi. Datum i program na pozván

Krajinský odbor katolického učitel
stva v Uherském Brodě konal schůzi
krcužku brodského za účasti 20 členů
v neděli 23. listopadu 1930. Předseda
přivítal zvlášť nového člena kol. Fr.
Goldmanna.

Přednášel p. říd. učitel J. V. Hauer
land ma téma: Komenský a Drábík.
Tento strážnický rodák, o 4 roky star
ši než Komenský, je znám svým chi
liasmem. Komenskému byl kmotrem.
Několik let byl i knězem bratrským,
pak obchodníkem vínem a posléze
plátnem. Vedl život nezřízený, opijel
se. Měl několik „prorockých vidění“,
v nichž se mu zjevilo obyčejně to,
co si sám přál, Hlásal, že sám Bůh mu
tato vidění dává. Od mnohých Bratří
však byl v opovržení. Komenský však
viděl v něm skutečně „proroka Boží
ho“, byl mu cele oddán a jeho vidění
popsal ve své knize „Vidění Kottero
va, Poniatovské a Drabíkova". Zemřel



rok po Komenském — 1671 — byl po
praven pro zapletení do vzpoury V
Uhrách, Před svou smrtí odvolal svá
proroctví a přijal viru katolickou.

Rozmlouváno o životopisech Komen
ského. Nejlepší je od dra J. V. Nová
ka, vydaný Dědictvím Komenského.
Nejlepší vydání Didaktiky vyjde v
nejbližších dnech v úpravě dra Hen«
rycha, cena asi 14 Kč. Pan řídící
Hauerland slíbil, že přednášku uve
řejní, aby i širší veřejnost poznala
tento zajímavý vztah mezi Komen
ským, tak slavným pedagogem, a Drá
bikem, bezvýznamným náboženským
blouznivcem.

Dále bylo stanoveno, kdo podá v
příštích schůzích referát o metodice
různých předmětů a o způsobu úspěš
ného vyučování. Zvláště mladým to
prospěje při hledání cesty vyučovací.

Pan okresní školní inspektor přijal
pozvání do naší schůze a svůj referát
o „Osnovách" přednese po Nov, roce.

Předseda sdělil pak, kterak psáti
a dokládati žádosti o stěhovací a ces
tovné výlohy, o místa a pod. Rozvinul
se čilý rozhovor o současných udá
lostech. V prosinci asi schůze nebude,
abychom si ušetřili na cestu do svých
domovů. Jk.

Společná schůze odboru opavského,
hlučínského, ostravského, těšínského a
místeckého koná se v neděli 14. pro
since 1930 v Mor. Ostravě v klášteře
sester svatého Kříže. Program: O 9.
hodině mše svatá v novém kostele v
Moravské Ostravě, po mši svaté sraz
před kostelem a odtud odchod do
kláštera, kde přesně v 10 hod, zahá
jení schůze, Přednáší p. dr. Černocký
z Mor, Ostravy, odborný učitel JUC.
Jindřich Hrbáček, člen Zemské školní
rady z Přerova, a prof. Frydrych z
Hlučína. Témata budou oznámena v

a „Naše Slezsko“), po každém deba
ta. Ve 12.30 hod. společný oběd v

klášteře. Zveme i jinou katol, inteli
genci, která má své samostatné téma.
Kolegové, upozorněte všechny kněze,
profesory, lékaře, právníky, inženýry
a úředníky našeho smýšlení, že mají
s námí schůzi, Očekáváme, že se

proto všíchní! Jednotlivé krajinské
odbory prosíme o čilou agitaci, Lístky
do divadla opatří a veškeré informace

podá Ant, Zamazal, odborný učitel var. Horách, Jungmannova 603,

Běda zemi, která nemá kněží,
Směrnice.

HLÍDKAMLADÉGENERACE

Kam? To je olázka mladých kolegů,
když počínají dráhu svého životního
povolání. Jsou v proslředí, kleré je
prosáklé pokrokem — tím až do zblb

prostředků, aby je stáhl do svých kal
ných vod. Začíná vlivem slarších kole
gů a jejich přemlouváním, je zesilován
správci škol, kteří pokládají za svou
povinnost upozorniti tu jemně, jinde
zase důtklivě na organisační povin
nost, a nechybí ani inspektorů, kteří
užívají svého postavení k tomu, aby
dostali — zvláště mladé — do pokro
kářských vod.

Proč jim jde zejména o mladé?
Ti ještě na vlastní oči se nepřesvěď

čili o „záslužné“ činnosti našich po
krokových organisací stavovských, ti
neznají ještě té archeologie — jak to
řekl kdysi Věstník ÚŠ. — našeho sta
vu. Ti nevědí, že stavovské ty orfa
nisace nepolitické (tak to aspoň hlá
sají) ve službách politických stran po
krokářských promrhaly © slavovskou
čest, úctu i lásku, se kterou Inul kdysi
náš lid ke své škole národní a k její
mu učitelstvu, v němž vedle kněžstva
viděl po rodičích své největší duchovní
dobrodince,

Mladí ještě nezkusili orfanisačních
okovů, jež kdysi s hrdostí a pýchou
nosili mnozí z těch starších, kteří dnes
stojí mimo řady těch organisací, které
je vyháněly z církve, které je štvaly
do boje proti občanstvu, protože vůdčí
duchové orfanisací udělali kdysi dob
ré obchody s politickými vůdci našeho
pokrokářstva,

Mladí necítí ještě tu hanbu, když se
dnešní vůdcové dělí o jejich roucho
za 400.000 Kč. I sám Věstník ÚS, na
psal, že „spor o fondy pohltil nejen
těžce shromážděné peníze, ale i mrav
ní kapitál“, Toho sice nebylo mnoho,
ale zdá se, že sám právní referent ÚS.
lituje toho sporu více proto, že vyšla
pojednou všechna ta vnitřní hniloba a
otevřela oči mnohým těm důvěřivcům,
*ťeří věřili v jakýsi pokrokový ideál,
nebotěm netečným, kteří sice v něj
nevěřili, ale aspoň platili a neptali se
nač, jen když už jinak měli pokoj,

Chcete na jejich místo?
Nebo půjdete raději tam, kde vás

rádi budou viděti vaší nodiče i rodá
ci, tam, kde dosud nezanikla služba
ideálu? Vaše místo je ve spolku, který
vysoko nese čest stavu, který chrání



důvěry a lásky občanstva k naší ná
rodní škole,

Spolek len je Spolek katolického
učitelstva československého,

Bojíte se ústrků a přezírání?
Povaha jen v. protivenstvích se

zkouší, Přesvědčení, které neuznáváme
za hodné obětí, valné ceny nemá,

Víme, že dnešní doba jde za výho
dami a přece vás jimi nelákáme, Ne
jde nám o množslví, ale o jakost,
Kdo se bojí slát na vlastních nohou,
nezůstane mezi námi a nebude ho jako
člena škoda, Škoda bude jen jeho
duše, jež se ve špatném ovzduší otráví,

Přemýšlejtel Jednejte!

K sčitání lidu.

Já sám jsem vstoupil do protestant
ské cirkve před 30 lety, ale jsem
mrlvým členem oné cirkve, neboť na
lézám v protesfantismu mnohé základ
ní principy onoho náboženství, které
jsem opustil v katolicismu. Nevěřím,
že nás oficielní protestanistvi osvobodí
a poskytne nám, čeho potřebujeme.

T. G. Masaryk, Křesťanská revue,
ročnik III., čis, 1., str. 25.

PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Zimní kurs tělesné výchovy. V po
sledním čísle „Věstníku“ byly pokyny
stran výzbroje a výstroje, Boty si 0
patřte pro lyžování opravdu dobré s
lyžařským kramílekem, Dámské lyžař
ské boty jsou za 230 Kč, pánské za
220 až 240 Kč, Lyže pro začátečníky
kompletní (lyže libovolné délky s vá
záním Huitfeldovým, hole s kroužky)
110 Kč, lepší lyže, dlouhé 170 cm, bez
vázání 100 Kč, lyže, dlouhé 180 cm,
bez vázání 115 Kč; lyže, dlouhé 190
cm, bez vázání 125 Kč; lyže, dlouhé
200 cm, bez vázání 135 Kč; lyže, dlou
hé 210 cm, bez vázání 135 Kč. Vázání
na tyto lyže (Huitfeld) 35—45 Kč.
Hole lískové 16 Kč, bambusové 18 až
28 Kč, kroužky na hole, hliníkové,
14 Kč, rákosové 16 Kč, vosk 3—8 Kč,
mazání na boly 6 Kč, rukavice 10 až
25 Kč, ponožky 15—35 Kč, lyžařské
kalhoty 140 Kč, Saně jednosedadlové
(prima) 70 Kč, dvousedadlové 90 až
100 Kč, třísedadlové 120, 130, 160,
200 Kč, Kdo by si něco z tohoto přál,
ať odopíše předsedovi kursů kol.
Kunckovi. Přihlášky zasílejte kol.

Kunckovi, Křenovice u Kojetína, Se
znam přihlášených tentokráte neuve
řejňujeme, Kurs začíná 27, prosince.
Kursovné s celým zaopatřením 110 Kč.

Předseda.

Prázdninový čtrnáctidenní kurs v ro
ce 1931,Po Novém roce začneme v té
to rubrice poslupně uveřejňovati po
kyny a zprávy pro čtrnáctidenní kurs
o prázdninách v roce 1931, Dnes jest
již rozhodnuto, kde se kurs bude v
Čechách pořádati, Šumava jest oním
koutem. Za místo zvoleno historické,
idylické, přírodními krásami oplývající
místo Český Krumlov, Přípravné práce
kursu vzal pod ochranu s velkým po
rozuměním a láskou k věci nejdůst.
pan prelát dr. Ladislav Dvořák, pro
bošt a arcijáhen v Českém Krumlově.
Duchovní vůdce kursu, dp. Daňha, sám
osobně stran kursu začal již s vlivnými
osobami jednati, Předběžný výsledek
oznámil předsedovi kursu kol, Kunc
kovi, který již další přípravné práce
postupně provede, Začínáme s pomocí
Boží a pod ochranou sv. Václava.

Z kuchyně, Členové přípravného vý
boru kursů sešli se o svátku Všech
svatých, aby pojednali o přípravách ke
l4dennímu kursu a stanovili základnu
programu, Téma kursu je „Učitel —
vychovatel“. Za tím účelem rozdělena
témata v cykly I. Náboženství a kul
tura: 1. Jak možno prakticky pro
dchnouti vyučování duchem nábožen
ství. 2, Náboženství nositelem kultury.
3. Sebevýchova. II. Filosofie — peda
gogika — didaktika: 1. Vliv filosofie na
výchovu charakteru. 2. Současné smě
ry filosofické u nás. 3. Pedagogika —
metodika — didaktika. 4, Metodika
předmětů. III. Přírodověda: 1. Biolo
gie žinočišstva a rostlinstva, 2. Petro
gralie, 3. Zeměpis na škole. 4. Vědy
matematické (počty, přírodozpyt, hvěz
dářství). 5. Nejnovější objevy a vyná
lezy technické se stanoviska katolic
kého. IV. Historie: 1. Poslední léta
monarchie rakouské, 2. Dějepis, učite
lem života. 3 Světová revoluce. 4.
hledy do budoucna. V. Literatura: 1.
Světová literatura katolická. 2. Lite
ratura katolická u nás od roku 1918.
3. Přehled soudobé literatury slovan
ské. VI. Umění: 1. Hudba Pošumaví.
2. Výtvamé umění jihočeské. 3. Vý
chova k umění ve škole. VII. Tělový
chova: 1. Pořadová cvičení na národní
škole, 2. Výklad nových osnov. 3.
Rytmika a gymnastika. 4. Nové hry.
5, Ukázky cvičební hodiny. VIII. Hy
giena: 1. Výchova žactva k hyfieně, 2.



Kapitoly z úřední praxe lékaře, 3.
Učitel a zdraví. IX. Školské právo. X.
Veřejné otázky. XI. Hospodyňstvi: 1.
Životospráva svobodných učitelů a u
čitelek, 2. Vybrané kapitoly z hospo
dyňství. :

Pro přednášky získáni noví odborní
ci Program bude co nejsvědomitěji
připraven,

Výzva. Prosím všechny, kteří mají
opravdový zájem o kurs v Čes, Krum
lově, aby mi laskavě sdělili svůj názor
na základnu přednášek výše uvede
mých a projevili svá přání, Chceme,
aby kurs byl výrazem dnešní doby a
majákem pno prácí ve škole i mimo ni,

J. Kuncek, Křenovice u Kojetína.
Odpověci na pczdravy, zaslané z

frýdlantskéko kursu, Poslanec a ka
novnik nejdp. Fr. Světlik v Olomouci
osobně děkoval za pozornost předse
dovi kursů, Pravil: Sledoval jsem se
zájmem zprávy z kursu, uveřejněné v
„Našinci“. Dali jste. se do díla vážné
ho, které bude námi všemožně podpo
rováno. Pracujte tak vytrvale dále, u
kažte, že tu jste a že skutečně vážně
pracujete, Vzbudíte respekt .a uznání.

Biskup brněnský, apošt. administr.
dr. Jos. Kupka: Za projev pořadatel
stva a účastníků kursu vzdávám u
přímné díky a vyprošuji Vašim šle
chetným snahám hojného Božího po

žehnání, .
P, Emilián Soukup, převor konventu

dominikánů v Olomouci: Pane učiteli,
není io fráze, když píši, že jsem na
vzácný přípis vykulil obě oči, Pán Bůh
zaplať za pozornost, kterou si pova
žuji za nemalou poctu,

Msgre ThDr. Otakar Tauber, profe
sor, Lipník: Za uznání překvapující,
jehož jsem méně hoden, co nejsrdeč
něji všem děkují. Stále pracuji na vý
chově, o níž mám do tisku hotovo vel
ké dílo životní, Pro Vaše snahy snad
nikdy neustanu hořet. Uctivý pozdrav
všem kolegům v úctě dokonalé ze srd
ce oddaný.

Josef Čárský, biskup, apoší. admin.,
predseda katolickej školskej rady na
Slovensku: Ráčte prijať a tiež tlumočiť
poriadatelstvu, pánom docentom a ú
častníkom prvého kurzu, moju najvre
lejšiu vďaku za prevzácny pozdrav zo
dňa 19, t. m.

Čo predseda Katolickej školskej ra
dy na Slovenskusa nevýslovneteším,
že nachádzame vo Vás spojencov v
borbe za dušu dieťaťa a v boji za
udržanie najcenejších údeálov: viery
a náboženstva pre budúce pokolenia
národa Čechov a Slovákov,

S výrazom obzvlášlnej úcty a iskren
ným národným pozdravom sa značím,

Kurs zimní tělesné výchovy koná se
zcela určilě na Bilé u Frýdlantu, „Se
správouhotelu Bílá bylo dojednáno
ubytování a stravování kursistů,

Dvoji sčiláni.

Před prvním sčilánim
to byla krása!
Tenkrát se rodila

obezvěrců rasa.

Slabé kdo trochu byl povahy
a slyšel jen jednu přednášku,
bránit se neměl odvahy
a v strachu podepsal odhlášku.

To bylo tehdy vzrušení!
Škoda jen, že tak krátké!
Inu — kdo mohl mil fušeni,
že lidské mysli jsou vrátké?

A druhé sčilání?!
Ticho — jen na rohu plakát.
Občas se někdo zastaví —
odplivne — — — člověk by
věru moh' plakat!

Puntik.

ROZHLEDY

Naše rovy. Jihočeský odbor želí ne
nedálého skonu své dlouholeté člen
kyMarie Vosolové, učitelkydo
mácích nauk na občanské škole v ži
rovnici u Počátek, Zemřela po krátké,
jenom týden trvající chorobě dne 13,
listopadu, a byla pohřbena dne 17. lis
topadu v Deštné u Soběslavě. — O
hzomila zpráva o jejím úmrtí, neboť
přišla neočekávaně. Ale větší je bo
lest, že s ní odešla duše tak vzácná:
navenek prostičká, tichá. skromná, za
to však tím větší bylo její bohatství
vnitřní, její šlechetná povaha. Její blíz
kost vzdělávala. Účastnice duchovních
cvičení učitelek u svatého Josefa v č.
Budějovicích podrží ji zvláště v dob
ré paměti pro její krásný příklad váž
nost; a hluboké zbožnosti, které se
zračily v jejím celém chování, Mnoho
bolu bylo jí protrpěti, zvláště když
před třemi roky zemřel její mladší

ratr, obětavý farář venkovské osa
dy, kněz podle Srdce Božího A co ji
ných strastí bylo jí snášeti Po ces
tách života, co při tom vykonala dob
rého jakou byla učitelkou vzornou ve
svém oboru, to vše a mnoho jiných



krásných skutečnosti ví o ní ten, jenž
jistě je jejím štědrým odplatitelem, By
la modlitba a láska ke Kristu Pánu
svátostnému duší jejího života, sílou
ve všech jejích břemenéch bolestných,
bude jistě i její věčnou radostí. ško
da, přeškoda její smrti, ale neciceme
Bohu vyčítati, nechceme podlehnoutí
nemírnému smutku, neboť víra nám
praví, že podle stupně ctností azásluh
bude duše miláčkem Božím, Proto: Od
počinutí věčné jí dej, ó Pane, a světlo
věčné necht jí svítí! Buď s Bohem, du
še šlechetná!

Katolickému učitelstvu, Lidová aka
demie pro zemi moravskoslezskou by
la založena,aby v rámci česko
slov. strany lidové obstarávala
kulturní a sociální činnost. V jejím pro
gramu je: pořádání přednášek, rozho
vorů, vycházek, zábav,, vědeckých i
uměleckých výstav, vydávání vzdělá
vacích spisů a uměleckých předmětů,
rozšiřování knih, časopisů, zřizování
knihoven, číláren a museí, pěstování
divadla a provádění všeobecně sociál
ních a charitativních akcí, Aby mohla
Lidová akademie plniti své poslání,
potřebuje podpory všech uvědomělých
katolíků, Proto zveme vás, abyste při
stoupili za její členy a účastnili se
tak její práce. Nechť není jednoho ka
tolika a lidovce, který by nebyl čle
nem Lidové akademie. Roční příspě
vek 6 Kč a zápisné 4 Kč je jistě tak
nepatrný, že nebude pro nikoho pře
kážkou pro vstup do Lidové akadem.e.
Členové zakládající složí jednou pro
vždy 200 Kč. Prosíme, abyste nevá
hali: přistupte ihned za členy a získá
vejte Lidové akademii příznivce 2 V
řadách svých známých. V Brně v mě
síc; květnu 1930, Za Lidovou akademii
gcnerální sekretář čsl, strany Ldové
JUDr. Tomáš Fučík, jednatel, a univ.
docent a archivní rada PhDr. Josef
Kratochvil, předseda.

Zednářské lóže v Československu.
Podle Monatsbláter der Grossloge fůr
den Cechoslovakischen Staat „B'NAI
B'RITH" je v ČSR. 16 německých zed

pářských lóží, které representují titoidé:
Lóže Union: Sigmund Kottlorzig, Al

fred Recht, Heinrich Pollak, Siegfried
Lederer, Gustav Hartmann,
* Lóže Bohemia: Heinrich Rosenbaum,
Max Erben, Otto Heller, Siegfried Her
mann, Karl Pick.

Lóže Karlsband: Robert Lówenstein,
Fritz Rossner, Walter Kohner, Karl
Moser,

Lóže Philantrop.a: Karl Winternitz,
Leo Lewitus, Rudolf Kraus, Rudolf
Klein,

Lóže Moravia: Hugo Herrmann, Lud
wig Lewy, Ernst Troller, Ignaz Sou
dek, Isidor Schuiz ,

Lóže Silesia: Isidor Wolf, David
Weinstein, Salomon Friedmann.

Lóže Praga: Leopold Krammer, Os
kar Stein, Jýnaz Smolka, Adolf Bí
schitzky, Moric Kornfeld.

Lóže Alliance: Fritz Kormann, Oskar
Strauss, Arnošt Seiner.

Lóže Freundschaft: Ernest Lederer,
Felix Se:demann, Izák Knópfemacher,
Moses Buchwald, Nathan Klein.

Lóže Veritas: Hugo Lówy, Simon
Stern, Ernest Mándel.

Lóže Files: Josef Fischer, Markus
Frankl.

Lóže Ostravia: David H.lf Heinrich
Klein, Max Bóhm, Bernard Brenner.

Lóže Humanitas: Emil Gross, Lud
wig Dux, Leo Schleissner, Izak Rix.

Lóže Menorah: Le: Lewitus, Rudolf
Klein. :

Divné, že nikde nevidíme jména No
váček, Divoký, Snášel a podobná ryze
česká, Inu, Čecháčkové jen poslou
chají rozkazů.

čisté zisky. Škcdovy závody r. 1926
39,575.589 Kč r. 1927 42,980.201 Kč, r.
1928 53,362.745 Kč, r. 1929 68,002.169
Kč. Báňská hutní r. 1926 31,806.618
Kč, r. 1927 36,518.628 Kč, r. 1928 —,
T. 1929 47,021.814 Kč Poldina huť r.
1926 20,140.774 Kč, r. 1927 10,953.511
Kč, r. 1928 12,007.241 Kč, r. 1929 10
mil. 755.557 Kč. Králodv. cementárna
r. 1926 12,823.118 Kč, r. 1927 15,404.687
Kč, r. 1928 24,441.120 Kč, r. 1929 22
mil, 668.218 Kč. Pražská železářská r.
1926 6,962.826 Kč, r. 1927 13,141.955
Kč, r. 1928 8,153.546 Kč, r. 1929 11 mil.
310.463 Kč. Sklárny Inwald r. 1926
3,070.000 Kč, r. 1927 3.228.038 Kč, r.
1928 3.731.229 Kč, r. 1929 4,756.041 Kč.
Západočeské kaolinky r. 1926 3 mil.
70.000 Kč, r. 1927 6,606.253 Kč, r. 1928
7,307.921 Kč, r. 1928 7,307.921 Kč, r.
1920 7,754.537 Kč. Schollerovy cukro
varv r. 1926 9,000.000 Kč, r. 1927 9
mil. 199.361 Kč, r. 1928 —, r. 1929
6.215159 Kč. Živnobanka r. 1926 40
mil, 422.474 Kč, r. 1927 43,580.459 Kč,
r. 1928 40,500.000 Kč, r. 1929 44 mil.
170.540 Kč. Česká průmyslová banka
r. 1926 20,060.000 Kč, r. 1927 21 mil.
18.805 Kč. r. 1928 22,819.177 Kč. r.
1929 22.963.505 Kč, Česká banka „Uni
on" r. 1926 30,062.000 Kč, r. 1927 33
mil. 755.557 Kč, r. 1928 33,347.103 Kč,



r. 1929 35,095.333 Kč. Česká eskomptní
banka r. 1926 31,080.914 Kč, r. 1927
37,399.905 Kč, r. 1928 37,399.905 Kč,
r. 1929 40,338.714 Kč, — Na české
školy, humánní ústavy a chudé musí
při tom vybírati a také první dáti hlav
ně učitel a kněz.

Čeština na kolejí svatého Prekopa v
Lisle u Chicaga, Kolej svatého Proko
ka byla založena před 40 lety co „je
diné české vyšší učiliště v Americe“ a
může se směle říci, že za tuto dobu
vykonala velmi mnoho pro uchování
české řeč; mladší generace. V koleji
musí každý student českých neb slo
venských rodičů studovati češtinu neb
slovenštinu alespoň dva roky, leč by
jeho rodiče písemně požádali o zproš
tění z tohoto pravidla. V akademii se
vyučuje češtině Po celé čtyři roky a
mezi předměty sem zařazenými jest i
čtení ukázek české literatury a živo
topisů vynikajících českých mužů a
žen, český pravopis a mluvnice, děje
pis Čechoslováků od počátku až po
dnešní dobu, československý zeměpis,
atd. Co se týče písemných prací, třídí
Se tyto na překlady, diktát a psaní pů
vodních článků. V kolejním oddělení
se tato studia ovšem stupňují až na
studium básnictví a prózy a dějin čsl.
literatury. Správcem českého oddělení
v kolejí svatého Prokopa jest dr. Ar
nošt Žižka, O. S, B., který toho času
studuje na Karlově universitě V Praze
a který zároveň sleduje celý náš ny
nější život. V jeho zastoupení vyučují
pp. A. Kašný a Fr. Štěpán Šrahulek.
Všichni (tři jsou narození ve staré
vlasti,

Němčína na cbecné škole, V ;Orga
nisačním a učebném plánu reformních
škol“, vydaném v knihovně ŠVSP. se
navrhuje, aby se na obecné škole z dů
vodů pedagogických a psychologických
němčině nevyučovalo. Doposud se tak
děje ve 4 a 5. třídě, tedy u dětí 10. a
1tletých. Nevidím v tom závad, aby
dětem v tomto věku, dětem s vyvinu
tou činností rozumovou udílelo se vy
učování cizímu jazyku. Vím z vlastní
zkušenosti, že děti mnohem mladší €
oblibou chytají slovíčka druhé řečí a
učí se jim. Úkol němčiny na obecné
škole nepřetěžuje jejích duševních sil.
A naopak vím, že zásoba několika set
výrazů a schopnost, tvořití celičké vět
né celky, připravená apercepční čin
nost dětí, vstupujících na měšťanskou
školu, je velmi značným plus, které 0
cení jen učitel na tomto vyšším stupni.

Němčině bude v nových měšťanských

školách dán úkol mnohem rozsáhlejší
než dosud. Počet hodin bude zvýšen
na 4 týdně, ale požadavky značně pro
hloubeny. Cílem vyučování bude po
rozumění snadné románové próze, bá
sním, ba i dilům duchovědným.

Obávám se, že měšťanská škola, bu
dujíc svou prácí V němčině na půdě
docela nepřipravené, nezmůže řádně
tohoto svého úkolu. A podaří-li se to
přece, nebude jistota žáků v elementár
ní mluvnici a konversaci taková jako
při studiu o dvě léta delším.

Z těchto důvodů, že počátky němči
ny nemohou býti pro 4. a 5. školní rok
psychologicky, ani pedagogicky závad
né, a že naopak slovníček několika set
výrazů je připravenou půdou pro sou
stavné studium na měšťanské škole,
domnívám se, že vyučování této
řeči by nemělo býti na obecné škole
rušeno. — F. M. ve Školských refor
mách.

Jak organisovati práci rodičovských
sdružení? Budou to jednak přednášky
a debaty. Námětů jest mnoho. Spolu
práce domova a školy, žákovské po
můcky, hygiena školní a domácí, vý
chova domácí, kázeň, reformní snahy,
svátek práce, den matek atd, iK mno
hým přednáškám dal by se i zařaditi.
vhodný film nebo diapositivy. Je tře
ba, aby došlo k dotazům a k věcným
projevům rodičů. Než echůze čistě
přednáškové často unaví a zájem 0
chabne. Bude tedy dobře uspořádati
rodičům žákovskou besedu, Pokud
možno, ať žác; sami si ji řídí. Zařa
dit čísla hudební, zpěvní, recitační, tě
locvičná, snad i ukázky z vlastní dět
ské literatury (žákovské práce), struč
ný žákovský proslov atd. Nezapomeň
me na pořádání společných oslav, dět
ských představení, vycházek, vánoční
nadílky a Pod. .

Rodičovská sdružení mají možnost
zavésli stravovací akce, podávati pe
lice ve věcí zřizování měšťanských
škol obvodových, zřizování IV. tříd
měšťanskýchškol a pod. — Z článku
J. K, v Měšťanské škole, 7

Kašub a Lubaczewskí: Stručný ná
stín hospodářského života v Polsku. (V
upomínku na prázdninový zájezd,) Pol
sko bylo v předvečer osvobození je
vištěm značné části válečných opera
cí, jež přivodily zničení 1,200.000 bu
dov, ztrátu dobytka a veškerých vý
robních a dopravních zařízení, vývoz
zlata a zavedení několika znehodnoce
ných valut, zničení lesů a poškození
obdělávané půdy, proto nutno oceniti



veliké úspěchy, jichž s napětím všech
svých sil dosáhlo Polsko a ulvořilo
pevnou základnu pro další národohos
podářský vývoj.

Polská republika má na 388090 čtve
rečných km území a přes 30,000.000
Jidí, Na crnou Půdu případá 486 proc.,
na lesy 24.1 proc. a na louky 159 proc.

Z obyvale'stva se věnuje zeměděl
ství 65 proc., obchodu a průmyslu 22
proc. a jiným zaměstnáním 13 procent.
Přírůstek činí půl milionu osob roč
ně, to jest 1.6 proc. Národní majetek
Poiska se odhaduje na 88.000,000,000
zlatých franků,

Polsko je státem zemědělským. Roč
ní výtěžek 121 milionů metr. centů o
bilí kryje úplně domácí spotřebu, tak
že v budoucncsti se z Po'ska stane vý
vozce zemědělských plodin Př; inten
sivním hospodaření bude možno v Pol
sku dosáhnoutí výnosu 300. milionů
metr. centů obilí, což by stačilo k vý
živě 73 milionů lidí.

Velmi rychle se doplnil v Polsku
stav dobytka, Vývozjehostoupá.

Důležitý podíl na polském vývozu
má nezpracované dřevo. Polsko je bo
hato přírodninamí, z nichž je nejdůle
žitější kamenné uhlí, jehož se
ročně vytěží 40 milionů tun. Vývoz
ní kontingent polského uhlí k nám
činí 60.000. tun měsíčně, při čemž
naše republika vyváží navzájem do
Polska koks.

Další přírodní bohatství Polska po
zůstáváv přírodních olejích,
jež se dobývají v pásmu od Gorlice
přes Boryslav na Stanislavov, Roční
produkce nafty činí 700.000 tun, a vy
váží se ; do ČSR. Mimo to má Pol
sko železné rudy, olovo, zinek, sůl.

Povahou a přírodním bzhatstvím Pol
ska je dán směr vývoje jeho průmyslu.
Cukrovarnický průmysl vy
robil v předposlední kampani 632.000
tun cukru, z čehož se 150.000 tun vy
vezlo.Pivovarnický průmysl
vyrobil 2 miliony hl piva, takže se
kryje domácí spotřeba, Také mly
nářský průmysl o výkonnosti
63 mil, metr. centů obilí se úspěšně
vyvíjí. Konečně se i vzmáhá průmysl
zpracující brambory na škrob a pod.

Mezi ostatními průmysly zaujímá
prvnímístotextilní průmysl s
hodnotou výroby 1,333.000zlatých fran
ků. Kovodělný průmysl za
městnává přes 130.000 dělníků a za
hrnuje všechna kov zpracující odvět
ví. Elektrotechnický prů
mysl se rychle rozvíjí a podobně i

lučební a výroba papíru, sklářský, por
culánový a pod.

Samozřejmě, není dosud Polsko v
průmyslové výrobě soběstačné, Znač
né množství průmyslových výrobků
musí dovážeti z ciziny. Tato skuteč
nost je velmí významná pro hospodář
ský poměr mezí Polskem a ČSR,

Vývoj polského peněžního trhu pře
konal mnoho obtíží. V roce 1920 stala
se jediným plalidlem polská marka. V
r. 1924 zavedena byla nová jednotka,
a to zlotý, který se rovnal zlatému
franku, Důležitým problémem je otáz
ka přístavů ve Gdyni a Gdánsku. Stav
ba Gdyně rychle pokračuje a má pro
nás mimořádný význam. Obchodní 0
brat mezí Polskem a ČSR. dosáhl jíž
nyní 2 miliardy Kč ročně. Z Polska se
k nám dováží zejména vepřový do
bytek, uhlí, oleje a dříví,

Do Polska vyvážíme textilie, stroje,
nástroje, vozidla, železné zboží, sklo,
porculán, papír a obuv (Baťa).

Přesto, že vývoz průmyslových vý
robků z Československa do Polska
stoupá, jest nutna organisace a naci
onalisace čsl. vývozu do Polska, pře
devším důkladné poznání polského od
bytiště.

Jen tak dojdou nejenom čsl.-polské
obchodní styky žádoucíhoroz
sahu, nýbrž uskuteční se také osamostatněniíslovanskýchná
rodů od cizích hospodář
ských vlivů.

LÉČEBNÍ FOND

Léčebný fond. Ústřední pracovní lé
čebná komise sdružující Odborové ú
středí, Stavovskou radu, Svaz čsl. uči
telstva, Vysokoškolský svaz, Středo
školský svaz, Souručenství odborových
organisací stráže bezpečnosti a četnic
tva a Ústřední svaz čsl. spolků pen

výsledek své otazníkové akce. Na prv
ní hlavní otázku: „Má býti pojištění u
Léčebného fondu obligatorním pro vše
chny veřejné zaměstnance aneb jen pro
určité nižší stupnice platové“ odpo
věděly skoro všechny organisace klad
ně pro všechny skupiny. Na druhou
hlavní otázku: „Má býti zvýšeno po
jistné a o kolik? převážná většina or
ganisací vyslovuje se pro zvýšení po
jistného o 1 proc., z nichž většina jest
pro zvýšení nejméně © 1 proc., men
šina pro zvýšení nejvýše o 1 proc, Vět
šina odůvodňuje zvýšení tím, aby se
daly omeziti příplatky a vybudovati



Dámské látky,
hedvábí, bílé zboží
nakoupíte nejlépe o

u firmy

V PŘEROVĚ.

nutné fondy, a to podpůrné. pro pojiš
těnce, pensijní pro zaměstnance, fon
dovní a reservní-všeobecný pro mimo
řádné případy zvýšené onemocnělosti.
Na třetí hlavní otázku: „Má-li býti po
nechána svobodná volba lékařů, ane
bo má-li býti služba lékařská rayono
vána“* vyslovily se všechny organisace
Pro svobodnou volbu lékařů. Více než
polovina organisací vyslovila se pro in
dividuelní smlouvy s lékaři a rayono
vání služby lékařské v obvodeců, kde
poměry si toho vynutí. Vysokoškolský
svaz nezodpověděl otázky konkretně
a tlumočil odpovědi svých složek, kte
ré nejsou jednotny. Část jich se vyslo
vuje proti obligatornímu pojištění všech
skupin zaměstnanců a proti zvýšení
pojistného, Proti' zvýšení se vyslovují
odbory Vysok. svazu v Jičíně, Klato
vech, Táboře, Liberci; Ústřední spolek
čsl. profesorů, Spolek berních úřední
ků v Čechách, Spolek berních úřed
níků na Moravě a ve Slezsku, Místní
odbor Jednoty státního úřednictva v
Chrudimi, Spolek čsl. inženýrů státní
měřické služby, Jednota pensistů čsl.
četnictva, Spolek pensistů v Poděbra
dech, Okrsek českoslov. učitelů-pen
sistů v Olomouci, Zemský spolek uči
telů-pensistů v Čechách Všeodborový
spolek pensistů v Plzni, Ústřední svaz
čsl zemědělských a lesních úředníků
a zřízenců — odbor Žarnovice — cel
kem 15 organisací s počtem členů asi
10.000. Na otázky, týkající se pone
chání nebo zvýšení příplatků, vyslo

ti zvyšování a pro jejich postupné od
straňování, — Český učitel,

PRÁVNÍHLÍDKA

Neštěstím postižení učitelé, proná
sledovaní nemocemi rodiny, dostanou
se často nezaviněně do zoufalé finanč
ní tísně, bídy a nedostatku, Takoví
mohou si podati žádost zem, výboru

-o podporu v nouzi z příslušných fon
dů zemských a jistě aspoň část dluhu
tím umoří,

Záloha na služné se poskytuje defi
nitivnímu učitelstvu ve výši trojnásob

ného měsíčního platu. Žádosti svědčí
Zemské školní radě. Žádost dlužno
odůvodniti mimořádným nutným vydá
ním ve prospěch zabezpečení rodičů,
sourozenců, rodiny a pod, Jest to vý
hodná půjčka bez ručení, bez úroků,
která se platí tím, že určitá částka od
měsíčního platu se odčítá na umoření
dluhu. Kolegyně a kolegové o těchto
výhodách často nevědí a jích nevyuží
vají, ač mají možnost.

ZPRÁVY

P. T. odběratelům. Vyrovnejte
předplatné, zaplaťte přílohy vkládané
do listu letošního roku, pošlete dlužné
obnosy za loňský rečník, Nečtěte za
darmo! — Administrace.

K větší části nákladu dnešního čísla
přiloženo jest 4. číslo listu „Občan a
škola" se složenkami. Administrace
převzala od vydavatelství časopis Ob
čan a škola dosud vždy určité množ
ství vyšlých čísel, neb jak jsme se pře
svědčili, P. T. naši odběratelé žádají
si informací, které právě list Občan
a škola přináší. Časopis tento došel v
poměrně krátké době velkého rozší
ření. Z dopisů, jež jeho redakci do
cházejí, uvádíme: „Bude-li váš časo
pis redigován tak jako čísla dosavad
ní, nezbývá než vám gfratulovati. To
hoto časopisu bylo potřeba jako soli.
F, R, předseda místní školní rady, V.
v Čechách.“

K úvodníku z mínulého čísla, Bylo
skutečně na místě zakřičet do svědo
mí těch, kteří jsou k přiznání politické
barvy neteční, Netečnost tato způso
bíla národu našemu mnoho škod, nej
více ovšem těm, kteří jej z největší
části tvoří — katolíkům. T. G. Masa
ryk napsal svého času: „Bez strany ne
ní nikdo, kdo skulečně pracuje; ne
strannost bezstranností se málo zabez
pečuje; z bezstrannosti rodí se snadno
lhostejnost a bezcharakternost, V- ne
strannosti nejlépe se cvičíme stranictvím“

Děti ze školek ke svatému přijímání
Maďarský katolickýarcibiskup hr,Sní
Jius Zichy nařídil sestrám-učitelkám v



dětských zahrádkách, aby své malé
svěřence, třebas ještě nechodí do ško
ly, připravovaly k časnému svatému
přijímání, Mají je dostatečně poučit o
svatém přijímání a Potom bez evaté
zpovědi jsou připuštěny tyto dítky ke
stolu Páně; vzbudí společně před sv.
přijímáním jen upřímnou lítost. Praxe
tato se osvědčila, takže ji arcibiskup
zavedl pro celou svoji diecési. Svaté
přijímání malých mělo blahodárný vliv
na náboženský život celých rodin, U
nás už od let apoštoluje pro časné ev.
přijímání boskovský kaplan P, Frant.
Strnad, jak živým slovem, tak i tiskem.

Odpisy daní. Od roku 1919 do 1929
bylo předepsáno: Daně důchodové 14
miliard 676,564664 Kč, všeobecné vý
dělkové 2.217,488.769 Kč, zvláštní vý
dělkové 2.744,969,708 Kč. obratové 18
miliard 685 998.591 Kč, celkem 38 mi
líard 325 021.732 Kč. Za tutéž dobu by
lo odepsáno daní: Důchodové 1.983mi
lionů €66.505 Kč, to jest 13.4 proc.
předepsané daně, všeobecné výdělko
vé 390,992.138 Kč, to jest 17.5 proc..
zvláštní výdělkové 586.789 881 Kč, to
jest 21.3 proc., obratové 533 871.589
Kč, to jest 2.8 proc, celkem 3.500 mil.
320 173 Kč to jest 9.2 proc. všech pře
depsaných daní, Komu byly daně ode
psány, nevíme, učitelům a kněžím jis
tě ani haléř,

Učitelské lísty, tak zvané pokroko
vé, měly v posledním měsíci hlavní sta
rost o sčítání lidu a o jeho výsledky.
Je-li sčítání lidu školským nebo aspoň
výchovným problémem, je těžko řící
Že by souviselo se sociální otázkou u
čitele, také nelze tvrditi. Nu — nyní
již budou pání redaktoři klidně spát.
Již budou vědět. jak jsou silné církve,
kterým „drží palec“.

Proč se Evropa nebrání proti bolše
vismu? Poněvadž ve svém duševním
založení není nepodobna bolševismu.
Protože v Evropě žijí tytéž volnomyš
lenkářské zásady, které se jasně a be
zohledně projevují a vítězí v Rusku.
V tom je všechno to tajemství. Dnes
skoro všudy vládne zbožňování státu
jako vládnoucího nad jednotlivcem,
výchovou, rodinou; stát, toť je moder
ním náboženstvím, Vždyť Rusko má
tytéž zákony. pokud se týkají nábo
ženství a společnosti, jak je evropští
volnomyšlenkáři a liberální demokraté
všudy hlásají. Rozdil je pouze ten, že
v Rusku jsou již bezohledně uskuteč
ňovány, v Evropě teprve lo hrozí. —
Z přednášky Bedř. Muckermanna S.J.

Krajský sjezd stoupenců čsl. strany

lidové, konaný každoročně začátkem
prosince v Olomoucí, je tentokráte vě
nován z velké části práci mez. mlá
deží, Katolické učitelstvo z Hané a se
ver. Moravy, které v poslední době jde
organisačně velmi pěkně vpřed, se ho
jistě proto zúčastní v náležitém počtu.
Sjezd koná se dne 7. prosince o půl
19, hodině dopoledne v Národním do
mě; předtím o 8. hodíně v kostele Pan
ny Marie Sněžné mše svatá s kázáním.
Na shledanou!

Velký poválečný rozvoj jesuitského
řáča. Poroce 1914 nastal veliký roz
voj jesuitského řádu, takže počet synů
svatého Ignáce vzrostl z 16.894 nyní
na 21.678 a počet provincií z 27 na 40.
Jedna provincie obřadu východního se
věnuje práci unionistícké, 57 členů To
varyšstva bylo za posledních 15 let
povýšeno na oltáře, v čemž je 9 sva
tých (kardinál R. Billarmin a 8 mučed
níků kanadských). Dnes čítá Tovaryš
stvo 23 světce a 133 blahoslavené. V
mis.ích pracuje 2489 členů. Imponující
je nakladatelská činnost řádu, který
vydržuje více než 250 škol a ústavů, v
nichž vychovává na 100000 žáků a ve

tou a intensivní činnost,
Ústředí poraden pro volbu povolání

v Praze pořádá ve dnech 9.—20. pro
since přednáškový kurs o otázkách
správné volby povolání s hlediska nár.
hospodářství, psychologie a psycho
techniky, zdravotnictví, organisace a
poradenské prakse. Mluví vynukající
odborníci, Přednášky konají se od 8.
do 12. hod. dopoledne v posluchárně
anatomického ústavu v Praze I., Ka
teřinská 32. Zúčastnit: se mohou vši
chni zájemci, kteří zašlou závaznou
přihlášku a 20 Kč zápisného .lo Ústře
dí poraden pro volbu povolání v Pra
ze I., Křižovnická 5. a složí před za
početím kursu částku 100 Kč kursov
ného. — Současně s přednáškovým
kursem dopoledním koná se v hodi
náchodpoledníchpraktický se
minář proužšíi kružňpracov
niků v poradnách pro volbu
povolání, Podrobný program obou
kursů zašle se zájemcům na požádání,
přiloží-li známku na odpověď.

Rodiče v rodičovských sdruženích
mají soustřeďovat pozornost na dítě,
nikoli na školu, radí profesor Sochor.
Ovšem, profesoři nejsou takovými dob
ráčky jako „pokrokoví“ učitelé, nevo
lají jako tito: „Pojďte se polivat, jak
umime učit“

Pracovat k toleranci prohlásilo uči



telstvo za svůj úkol při audienci u p.
presidenta, a Věstník USJU. na Mo
ravě se právě o tom výslovně zmiňu
je. Otázkou je, zda také k tomu pra
cuje a bude pracovat, pokud se týká
katolíků-lidovců. Asi mnoho ne.

Naše školy nebudou katolické? „Li
dové noviny“ napsaly, že u nás většína
katolíků je pro náboženské školy stát
ní, ale splnění toňoto programu je prý
nemožné. Bylo by nejlépe dát; roz
luštiti tuto otázku, jistě velmi závaž
nou, plebiscitem. Kdo je pro to. aby
mravní schátralost se dále ještě šíři
l>, ať hlasuje pro dnešní systém škol

roda, ať hlasuje pro náboženskou vý
chovu. Proč by splnění požadavku ná
boženské školy bylv nemožné?

Je náboženství věcí soukromou? „V
předposlední generaci se mnoho dekla
movalo o tom, že náboženství je věcí
Soukromou, a dával se tomu ten smysl,
že my se tím nezabýváme, Leč nábo
ženství ani otázky sociální, ani ona
zvláštní směs tradic, která tvoří ná
rodnost, neisou v tomto smyslu věcí
soukromou. Jsou to vesměs otázky
svrchovaného významu veřejného.“ —
Dr. J. B. Kozák,

Herostratovská sláva, Časopis ČOU.
se chlubí. že učite!stvo uposlechlo vý
zvy politických stran o zúčlování s Ří
mem jako žádný jiný stav. 50 procent
prý jich vystoupilo a je chloubou ČOU.,

procent. Opravdu geniové: předběhli
komunisty o několik měsíců! Emanci
povali se podivným směrem! „Bez ná
boženství člověk sebevzdělanější není
celý."“ — T, G. Masaryk,

Evangelista našeho pokroku. V. Be
neš ve Věstníku ÚS. řeší otázku školy
v demokratické republice s plýtkostí
lak jedinečnou, argumentací tak na
davu postavenou a plnou přemetů, tak
krátkozrace a nedemokraticky, že to
musí každého myslícího člověka napl
nití podivem. Přesto není pochyby, že
se stanou jeho názory zase „evange
liem“, jako jeho řeč vsetínská.

Nevěďemost — lež — zapomenutí?
V. Beneš ve Výchově k pravé demo
kracií píše: „Ti, kdož nikdy nemyslili
na demokracii, počali namlouvati ná
rodu, že občanská výchova má býti a
chce býti náhražkou výchovy nábožen
ské, Ale všecky takové útoky selha
ly, když se prokázalo,že občanskánaukanikdynechtělanahra
zovatí náboženství, To má
krátkou pamět! Nevzpomíná na nesčet

né varianty výzvy: „Odstraňte vyučo
vání náboženství a zaveďte vyučování
laické morálce!“ v těchže listech, kte
ré hudou krásnou píseň tolerance? 0
pravdu, „není u nás nedostatek krás
ných myšlenek, jako spíše krásné pra

To je chvály! Svaz Učs. měl valnou
hromadu a nemůže najíti vhodných
slov, aby se pochválil za to, co vyko
nal anebo co se vůbec bez jeho práce
stalo. Také Říšský svaz uč. měšť, škol
pálí si kadidlo. Kdo to všechno čte,
octne se opravdu v rozpacích, komu
by měl za všechny ty úspěchy podě
koval nebo zaplatit. Svaz učitelů čel.
sa ostatně už hlásí o 2 proc. z vánoč
ního přídavku.

Konečně rozumné slcvo ozvalo se ve
Věstníku ÚS. Je to od dob Haberman

sit samozřejmou a nám; dávno hájenou
thesi, že je nutno, aby se učitel věno
val především cele svému povolání a
veřejné činnosti jen, pokud má volnou
chvíli. Insp. Menšík dokonce prý před
ní varoval, Nese špatné ovoce? Ne
bylo by divu! Není to ta animosita pro
ti škole, o níž mluví se na místech
povolaných?

Zbytečně se pchoršuje v Měšťanské
škole p. Hostáň pro oposiční hlas, kte
rý se v tomto listě ozval proti refor
mám, ačkoliv by si ho měl vážiti. Jen
tak dostává se reformátorům výstrahy
před překotnými kroky a tím se uva
rují mnohých chyb, Ale ovšem my, ná
rod kacířů, nesneseme odchylného mí
nění, a ti, kteří nevěří v neomylnost
papežskou, tím pevněji věří v neomyl
nost svou vlastní, a lo ve všech otáz
kách vědy a života. A jedním z dof
mat našich pravověrných vyznavačů
pokroku jest: „Co je nové, to je dob
ré Co je staré, musí býti špatné."' Ne
bylo by správnější opravovat; jen špat
né a dobré ponechávati? Aspoň Věsl
ník ÚS. — jak se zdá — aspoň na
okamžik vystřízlivěl a chce „jíti za
ideály starých pracovníků“, Za který
mi a jak, to ovšem ještě neřekl, A ta
ké se to od něho sotva dovíme.

Místo správce školy bude se obsa
zovat na eeverní Moravě v krásném
kraji, — Ve východní Moravě bude se
obsazovatimísto učitelské ma
vícetřídní škole. Na obě mista žádají
občané katoliky. Bližší sdělí sekreta
riát Matice cyrilometodějské v Olo
mouci, Wilsonovo nám, 16,
, Nakomandování učitelstva ke sčítání

lidu všimla si veřejnost a odsuzuje je,



že k němu došlo v době, kdy jsou
spously lidí bez zaměstnání, kteří by
tylo práce za odměnu vykonali s nej
větší radostí, Jen učitelstvo mlčí,

Službě v ústředí mín, školství byli
učitelé Rud. Bílek a Sev.

Subskribujte

RAZÍTKA
GENŽA- PŘEROV

Pracujte v čsl. straně
lidové a v Orlu!

Nejlepší školskáKAMNA
„FENOM“
pro veškeré palivo, 13 vě
Jikostí, čtvero provedení

dodává fa

„TEMPER“,
Jan Pelikán,

PRAHA IL.
Václavské nám. 33.

Skoly, obce, farv,
tělocvičny, pp. učitelé

(i pro domácnost)
oennáó výhody.

VARHANY kostelní, HARMONIA

evropské i americké soustavy, PIANA a PIA
NINA dodává levně roku 1869založená továrna

JAN TUČEK, Kutná Hora.
Prodej i na splátky.Centky
zdarma. fran
ko. — Výhodné
při cvičení zpěvu
ve škole, stolní

M harmonium 4 ok
lávové, cena se
šlapákem, bed
ničkou a poštov=
ným Kč I000-,
při hotovém 10

procent slevy.

139



Dalekostřelné pušky,
se 70-80 proc. výkonnosti a 10leloa písemnou zárukou
brevninéy revolvery, Hobertky, lov. potřeby, střelivo

t.dý: «42x1, Praha-Vínohrad
Jindřich Jiráček, , nurlálaFochaa
Žádejle ceník a nabídku. Pánám učitelům povelajl mírné platební podmínky

TENTO EPIDIASKOP NEMÁCHYBĚTI
V ŽÁDNÉM ÚSTAVĚ!

Vyžádejte si ceníčky a informace
LIESEGANGOVÝCH EPIDIASKOPŮ

pro promitání diapositivů, pohlednic, knih, pomocí
nástavců kinofilmů, diafilmů, mikro atd.

Předváděcí místnosti a sklady

ING. GUSTAV BRADY,
PRAHA II, NÁRODNÍ 38 v.

přijímá Ústřední jednota

ady českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.
za výhodných podmínek- Složenkypoštovníspořitelnyna požádání,

LAT
Parní prádelna, elektrická žehlírna, chemické čištění a barvení šatů

u LICHNOVSKÝCH, rňeRov,Palackéhoul18.
-E , : provádí a projektuje veškeré

Jiří N ovot ny, stavitel, stavby.Obchodstaveb.potře
bami a výroba cement zboží. Kojetín, Masarykovo nám., blíže soudu.

JUDr. Eduard Garlík, PisyTrávník88.Te.ses,
Knihkupectví a papírnictví Školní a kancelářské

Jindřich Nárožný, potřeby,
majitelé Fr. Cinner 4 Můller VI. Hudebniny.

Přerov. Antikvariát.
tolařství ýrob áVINCENC MACEK, o aaa a enypysku

PŘEDMOSTÍ U PŘEROVA. | Sklady: Přerov,Kramářovaul.

DOPRAVU NÁBYTKUčistými vozy nábytkovými
provede nejlépe do všech míst

SAM. POLLAK, OLOMOUC.
Telefon čís. 21. * Pisárny: Mořické nám, 18-19.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze, Vedoucí a odpovědný re
daktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských
v Olomoucí. Novinová sazba povol. výn, pošt, řed. v Rrně č, 75.717/VI,30. IX. 1926



RočníkIX.
Číslo 8.

administrace a expedice
Číslo účtu poštovní spoři

Odborný závod natěračský,

Admíníistrace.

Objednejte ještě dnes. Za svědomitou obsluhu ručí
jméno našeho závodu a tisíce děkovných dopisů, které
máme pa ruce každému k nahlédnutí, kterých konku
rence nemá. Nabízíme:
Kalhoty panské- srruksové Kč 14—, 2£—; z jelenice

„čertová kůže“, celým světem oblibené, lepší druh
k neroztrhání Kč 29—, 39—. Kalhoty Herkules z pěk“*“
ných módních zimních látek Kč 32—,'5—. Kalhoty

„Verdunus“ Kalepší druh s tříletou zárukou při nejtěžší prácí Kč 69—, 79—. Manžestrové (sametkť)
nejlepsí Kč 45—, 59—. Kalhoty kamgarnové, tmavé
proužkové, na svátek (každý s těmito je nadmíru
spokojen) Kč 39—, 69G—.Kalhoty štofoveé, svátečníKč 41 —,6W—, 809- 119—.

Raitky jelciicove nejlepší Kč 39—, 42— z nejlepších
Vo ecKýC kordů, velmi pěkně zhotovené Kč 69—.Udejte délku a šířku v pasu. Na přání zhotovíme
i abnormální velikosti, :

Zimníky krátké s plyšovým límcem, dobře vátovanéE I8U—, 250 —.
Zimníky dublové s pravou krsnou kožišinou Kč249—,

299 —, 309—, 406—. Barva zimníku dle přání. Na
pište míru,

Košlle pánské kalikové silné Kč 12—, s hedvábnou
náprsenkou Kč 16—, šifozové bílé sváteční Kč I7—,
27—, flanelové nejlepší Kč 14—, I8—, 23—.

+.

Všichni
jsme se přesvědčili
pisemně i osobně obstaraným nákupem oděvů
a prádla. že jedině nejlepší zboží za úžasně
nizkou cenu obdržíte u největší chvalně známé
fir :

9 Českomoravské
textilní podniky v Benátkách

č. 15, p. Jimramov.
Spodky pánské z vojenskeho kalika KčG5), 0—, I2—,

grádlové bilé Kč I2—, 15—, I7—, zčesáného kordu,
nejlepší na zimu Kč 15—, 19—. Trigove zimni Kčls-—,
2 -, dm.

Košile damské flanelové Kč I4—, 16—. Sifonovés
nádherným vyšíváním Kč $—, £—, I3—.

Dámské kombiné všech barev Kč i2—, se skvost
ným vyšíváním kč IG—,26—. W. .

Reformky dámské irikové Kč 6G—,1—. Svetry pin
ské i dámské s rukavy, moderní Kč34 —, 4©—,cistů
vlněné Kč S4—, KT-. ,

Oblečky cil pecke ze záruč. vinědych trvanliv. látex
od 3 du 14 roků 69—, 8—, 144—.

Sukno na pánský sváteční oblek, černé neb modre,
3 m Kč 9—, 139—, nejlepší PL9—. „

Kanafasy nejlepší, 120cín šíře, 20 metrů za Kč 119—
Kaposníky velké bílé neb barevné tucet Kč 12—

1

6 párů Kč 29—, 35—, na zimu čistě vlněné silné
3 páry Kč 25'—, nejlepší 3 páry Kč 49—. Uvedete li
novinv, ve kterých jste tento inserát četli, obdržíte
při objednávce přes Kč 150— 1krásné gum, šle, při
objednávce přes Kč 33"— 1 pinské neb dámské
polobotky (udejte číslo) neb dle přaní krásný mo
derni pánský neb dámský steir zdarma.

Zelný trh 10.
Výhodné splátky.



Kol. přispívatelům.Honorářese PO"
ukáží Novému roku, Administrace.

Místo učitele bude se obsazovali
na dvoutřídní škole v západní Mora
vě, Termin do 31. prosince. bčan

žádají kabolíka. T sděli redakce.Známku na odpově .
Mista na měšť. škole v záp. Moravě:

I. odbor „přednost ženy; odbor
řednost muži. so.

P Místo na ob. škole tamtéž: přednost
ženy. Občanstvo žádá katolíky. Hlaste
se! Bližší sdělí redakce. Známku na
odpověď! .
Místo učitele dvojtřídní školy je VY
sáno ve východní části země morav

skoslezské. Velké město blízko. Obča
né žádají katolíka. Bližší sdělí redak
ce. Známka na odpověď! ,

Místo řídícího učitele je vypsáno na
dvojtřídce ve střední Moravě. Termín
do 31. prosince. Obec je katolická,
lidovci mají v obecním zastupitelstvu
většinu. Žádají katolíka. Bližší sdělí
redakce. Známku na odpověď!

Náš úděl. A přece, bohužel, tuto
veřejně se ke katolictví hlásící učí
telku, která v neděle školní děti z
exhorty ve škole do farního chrámu
Páně vodí, jistá známá katolická c
sobnost utrhačně vždy a všudy tupí,
ano ji nepedagogicky před jejími žá
kyněmí veřejně zlehčuje, nazývaje ji
ironicky „slavnou učitelkou | Mořic
kou". Ano, jest ona slavnou hrdinkou
v pevném přesvědčení katolickém a
ve slalečnosti snášeli ústrky a potupy
právě od těch, jichž povoláním jest
rozsévati dcbro a lásku, Pán Bůh mu
to odpusť! — „Našinec“, — Týká se
kol. Marie Mořické, učilelky na Vse
tíně,

O americkém školství píše v Schweiz
Pád, Zeitschrift J. W, Keller po roční
zkušenosti velmi střízlivě, :Líčí typ
školy s 3000 žáky a 100 učileli, Učite
lé, podle úředních informací, jsou ne
dostatečně placeni. Když 3 nebo 4 uči
telky žijí jako rodina, vystačí se
skrovným příjmem. Většina učitelstva
koná úřad jen z nutností obživy, In
spektoří cbčas konferují
styk s rodiči je nepatrný, Principál
školy je nejvyšší úředník, Má zvláštní
zkoušku k vedení úřadu, Asimilace
přistěhovalců je základním cílem a
merického školství, — Tam se tedy
naši „reformátoří školští chodí učit.
Děkujeme pěkně za všechen. jich
import předem, |

Vyhcvte jíž jecnou učitelům vojákům,
Ministr národní obrany slíbil, že učí

telům, sloužícím na vojně, bude 18
měsíců započteno do služební doby.
Potíže dělá ministerstvo financí, které
našlo hned sta milionů na sanaci pe
něžních ústavů a peníze má i na jiné
účely, dále ministerstvo vnitra, Na
Podkarpatské Rusi a Slovensku utvio
řilo se již sdružení učitelů vojáků a
rozesílá politickým a úředním kruhům
petice o započtení vojenské služby, Je
to přece krajně nespravedlivé, aby
učitelé, konající službu | vojenskou,
byli trestáni za to a odpíralo se jim
započtení doby té do služební doby.
Tak se nebudí u mladých mužů láska
k obraně vlasti! Dosud veškeré volání
mělo za odpověď pouze slib ministra
národní obrany, nic jiného. Ze slibů
nikdo nic nemál

Kolegové, kolegyně, příslušníci čsl.
strany lidové! Organisační řád čsl.
strany lidové v zemi moravskoslezské
praví na str. 4: „Každý člen Lidové
jednoty buď zájmově organisován“.
Uposlechněte výzvy, vslupte do kato
lické učitelské organisace! Předsedou
zemského spolku katol, učitelstva mo
ravskoslezského jest odbor. učitel a
poslanec J. Vičánek v Uher. Hradišti,
jednatelem odb, učilel Fr. Hanzelka v
Hodslavicích. Kraj. odbory jsou skoro
ve všech okresech,

Cukr a pečívo jest na mnoných mís
tech v cizině v hostincích tak zdarma
k disposici, jako u nás sůl a pepř.
Kdy toho docílí naši národohospodáři
a politikové - zrušením | příslušných
daní?

Státní naše: zaměstnanectvo ještě
dnes po obdržení 13. služného není
nějak zvlášť placeno. Není placeno tak,
jakc: na příklad v Německu, — Posl.
kan, Světlík na XII, krajském sjezdu
čsl. strany lidové v Olomouci dne
7. L m.

, Z erfanisačního řádu čsl. strany li
Cové v zemi moravskoslezské, Do vý
boru Okresní lidové jednoty vysílají
okresní svazy zájmových organisací
(tedy také Krajinských odborů katal.
učitelstva) po jednom zástupci (slr. 9).
— Za vedení výboru Okresní lidové
jednoly vylvoří se v každém okrese
společný výbor všech zájmových okr,
organisací, a lo lak, že každá okresní
zájmová orfanisace vyšle do tohoto
výboru po dvou členech. Úkolem to
hoto výboru jest pečovali o soustav
nou činnost hospodářskou, sociální a
kulturnía snažili se o všestranný sou
lad mezi všemi vrstvami společenský
mi ve straně (str, 11).



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 16. PROSINCE 1930 ČÍSLO 8.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Milostiplné a požehnané svátky vánoční, svátky radosti a naděje,

přeje odběratelům „Věstníku katolického učítelstva čsl“ dakredakce.

Učitel ve škole a mímo školu.

Píšíce řádky tohoto článku, chtěli bychom jimi
vzbuditi zájem všeho katolického učitelstva i veš
keré katolické veřejnosti o poměr učitelovy práce
ve škole k prácí mimoškolní. Všechny příspěvky
— zejména stručně a výsližně se dotýkající pod
staty věci — budou vítány.

Chamberlain v knize „Základy 19. století" napsal příkrá slova: „Krása z na
ýcho života úplně zmizela.“ Po osm i více let je člověk v nejkrásnějším věku
mezi člyřmi stěnami, podléhaje více méně vlivu škiclního prostředí a osobnosti
učitelovy. V tomto věku je duše lidská nejtvárlivější, dojmům nejpřístupnější
a pud po činnosti dává pohon všem snahám i projevům. Zmizela-li krása z na
šcho živela — a denní zkušenost potvrzuje slova Chamberlainova — pak se
jislč nedostávalo výchovy ke krásnu ve škole i mimo školu. Ponechávajíce si
závěrečný úsudek na konec, ukažme si, jak pokrokové a kalolické učitelstvo
chápe práci školní i mimoškolní.

I.

V Nové knižnici učitelské u Šaška v Meziříčí vychází právě Prakse v činné
škole. Dilo toto upravil dr. O, Kriebel. Úvodem v něm je otištěno Mrazíkovo
Poslání učitelslvu, jehož řádky nejsou bez zajímavosti, Autor se v něm — po
přirovnání učitelstva ke kněžstvu — dožaduje, „aby každý učitel byl posvěcen
pro své povolání“. Tímto posvěcením rozumí vnitřní nadšení, kleré by bylo
učiteli „ochranným štítem proti únavě, proti omrzelosti z nepatrného často úspě
chu, malého poměrně k práci a námaze, věnované některému úkolu, některé
důležité, prospěšné a ušlechtilé snaze“. Po těchto slovech pak přichází vy
vrchclení:

„A když již odevšad a při všelikém podnikání a úmyslech zaznívají hesla
a když kněz má uloženo denně se modliti breviář, dož i náš vnitřně posvěcený
učilel měj své heslo a zároveň stručnou, ale tím vroucnější modlitbu; pros,
obv i tvému vnitřnímu posvěcení dostalo se neviditelné milosti, která by od
tebe nebyla odňata ani ve chvílích trudné práce a hořkých zápasů i utrpení,
modli se a pros každého dne s básníkem: „Jen zevšednět mi nedej, Bože!"
Učiňme si krátký rozbor. Neupíráme nikdy odpůrci snahu po opravdovosti.

Jsou jistě pokrokoví učitelé, kteří to myslí s pokrokem vážně a upřímně, Vžijme
se na okamžik do jejich myšlenkového okruhu: Vidí kolem sebe, jak život pust
ne a ztrácí jak strom vystavený větru půvab za půvabem, Dospíváme poma
loučku k realisaci typu „nadělověka“ podle receptu: kdo s koho, ten toho. Kdo
má moc — má právo. Mravnost budí úsměšek. Vyžít se — je heslo dne. Omrze
tost ze života zachvacuje i lidové vrstvy, kdežto dříve bývala výsadou zkažených
studentů a vyžilých měšťáků, Teto všechno vidí kolem sebe, kdo má zdravé oči.
Má-li k tomu ješlč zdravý rozum, ptá se nutně po příčině těchto zjevů. Nemůže

143



dojíti k jinému závěru, než že zploštělá, mravně indiferentnía povrchní výchova
ve škole i po ní dala vybujeti mravní laksnosti a jejím odnožám, hové

Generace učitelů, ovlivňujících čivot školní i mimoško/nů, Zlášt VA byly
v záští proti zjevenému náboženství vůbec a katolické círlevi. zv prvá Všechna
energie minulých desitiletí vyplýlvána byla na „bezůčelný byl ímem. Čizí
myšlenky a plány vočkovány byly českému pokrokářství, které vlo vždy ochol
no uvěřiti sebevětšímu nesmyslu, jen aby nemusilo ranní odnot katolictví,
Všechny síly soustředěny byly na jeden úsek: zmčTMC dk od výsledku
tohoto boje slibován převrat ve výchově celého svěla. epochybujeme o. lom,
že většina pokrokových učitelů chápala tento boj poctivě. To jest, věřila opravdu
svému tisku, reprodukujícímu mínění vůdců, že církev je hanebnice, překážka
veškerého pokroku a že ji nutno odstraniti. Podle tohoto vůdčího mola zařízo
vána byla práce školní i osvětové působení mezi lidem.,

Dnes vidí všichni prozíravější, že výchova pod timto zorným úhlem vedená
zkrachovala. Paulsen píše, že nynější mládež se cítí nešťastnou, kdežto dříve
byla přísně držena a byla šťastnější. Foerster po zevrubném poznání života L,zv,
vezdejšníků, kteří chtějí míti ráj na zemi, napsal: „Vymoženosli kultury vedou
k surovosti.“ A Emmerson nazývá lidi živoucími horečkamí. Lidstvo se opíji
zábavami jako alkobclem, jen aby mohlo utéci před nitrem.

Ano, to je mejpřiléhavější charakteristika zkrachované výchovy: úlěk před
nitrem. Teď rozumíme slovům Mrazíkovým, která jsou signálem: návrat k nitru!

Pokrokové učitelslvo uznává, že vnějškovost nestačí, a proto volá po vnitřním
posvěcení. Chce neviditelnou milost, ale neví, u koho ji hledati. Touží po osvě
žení a neví, kde ho nalézti, Cesta marnotratného syna. Jako katolíci vítáme
s radostí otištění slov Mrazíkových v Krieblově díle. Vždyť jsou to slova:
„Vstanu a půjdu k otci.“

Učitelstua na druhém břehu hledí vybřednouti z materialistického bezvěří a
hledá Boha. Bude to cesta dlouhá a oklikami, bude to prodírání mlhovinami

názorů, ale Bůh, který je jediným Rozdavatelem neviditelné milosli, vlévákam chce.
Pokrokové učitelstvo není spokojeno s výsledkem své práce školní a mimo

školu má posice otřesené. Ty se nenapraví ministerskými výnosy ani úředními
sdruženími rodičů a přátel výchovy. Veřejnost neškolskýma očima sleduje život
a proto s nedůvěrou hledí k učiteli, Nedůvěra je nakažlivá a snadno podkopává,
autoritu. Zlo plodí zlo. (Příště dále.)

AL. Krejčí:

Dětská literatura.
(Referát z učitelské porady na menšinové škole v Zaječí.)

. Normální učebné osnovy pro školy icbecné, vydané r. 1930 ministerstvem
školství a národní osvěty, nařizují:
. „Četba čítanková jako základ se doplňuj čefbcu mimočítankovou. Úkolem této

četby jest, aby žácí poznali vynikající práce národních spisovatelů, které jsoumládeží přístupné a formální a věcnou hodnotou způsobilé, aby zušlechfovaly
mysl vzdělávaly cit pro slovesné krásno a budily lásku k národrímu písemniCŮTVÍ

Také domáci četbu žáků jest vhodně říditi,

rásnou a vhodnou žákovskou knihevnu, učitkům půjčované, rozmlzuvej o nich nebo o jednotlivostech z nich s žáky a užij.. zs = 4 . | ; "
jich příležitostně pro školní výchovu a vyučování. Rozhovory o knihách: žákov
ké ti povny podejte žákům vyššího stupně- přiměřenýnávod pro čelbu D0ní. KovnežSholní čítárny, zřizované pro mládež pně,“ cdně

ov ní pro mládež tohoto stupně, buďte vhodně
Novými osnovami uloženo jest učitelstvu starati i itě. )s! . i tels: ti se pečlivě a svědomitě o vhod

ný obsah žákovských knihoven, které trpívají mncha exempláři, zařaděnými
pouze podle titulu, obrázků, event. časopiseckých recensí, Tyto zvláště bývají
velmí častou a těžko léčitelnou překážkcu v obsahové úpravě žákovskýchnihoven. .

I žákovské knihovny bývají vydatnými pomocníky učitelovými, ba jsou pří

144

Škola se starej vytrvale o bohatou,
el znej spisy do ní zařaděné a žá



pady, že duch a výsledek školní učby je touto určen, Škola pak bývá obrazem
živola a je to snad někdy k jejímu prospěchu; a prolo je tím naléhavější, aby
žákovské knihovny byly vypraveny přímo eminentně, zvláště co do ©"lině
exhibovaných děl. Je to požadavek tak jasný, pravdivý a nutný, že Je Je k
zdrávo, dávati dětem jen ty nejlepší knihy z dobrých. A zde jsme u požadavku
dobré dětské literatury. , Sn dDětská literátura, tento duševní pokrm příštích generací, „těší se dosu
„vzácné“ nevšímavosti, . : 4

O tělesné zdraví se stará stát, Je zdravotní dozor na potraviny, jsou spolky
podporované celou veřejností, I děti jsou jejich členy, A kolik je spolků, které
by se opravdu vážně staraly o duševní zdraví dětí?

Jsem přesvědčen, že by celý aparát soudní uveden byl v činnost, kdyby se
zjistilo, že člověk, který si koupil v některém uzenářství kousek uzeniny, po
jejím požití pecítil nevolnost. Když však mladé a nevinné duše kupují si v knih
kupectvích zkaženou potravu, kterou se otravují nebo mrzačí, tu orgánové ve
řejné bezpečnosti jsou klidní, ač bezpečnost státu a budsucnost jeho není ničím
více ohrožena než duševní zkázou příštích občamů,

Ještě nejsnáze se své odpovědnosti v lomto. směru může zbaviti stát, Vydá
zákon obdobný tomu o prodeji lihovin nedospělým, že totiž jistého druhu litera
tura nesmí býti prodávána mládeži do 18 let. (V Německu podobný zákon mají.)
Knihy budou vydávány a tištěny s doplňkem „jen pro dospělé“, ale vyhledávati
a čísli je bude mládež, jíž budou zakázány, Ale stát svou povinniost vykonal.

Hůře se ovšem své odpovědnosti mohou zbýti vychovatelé-učitelé a zvláště
pak ti, kteří jsou pověření správou žákovských knihoven. Ty by měly býti po
kladnicemi krih mejlepších, nejlepšího, co může podati literatura, neboť dětské
duše z nich berou pokrm, rostou z myšlenek, které z knih čerpají. Nemají dosud
vyspělého nžzumu, aby si vybraly z knih jen dobré a potřebné, jako to mohou
učiniti dospělí; ony přijímají všechno.

L shrá tu odpovědnost správce žákovské knihovny! Jak těžký výběr vhodnýchni
Nesčetná nakladatelství vychrlila spousty knih, a aby si zajistila jejich odběr,

vydávají buď samostatně nebo společně periodické publikace kritické, Čtěte ty
posudky! Brzy vás přesvědčí, že všechno, co se teď vydává, je nejen dobré,
ale i znamenité, výtečné a monumentální. Čteme-li však ty vychválené knihy
semy, seznáme, že ta krásná epniteta nejsou pravdivá. ani kdybychom ty knihy
posuzovali se stanoviska jenom literárního. Došli bychom tak ke smutnému po
znání, že dětská literatura je dosud učňovskcu dílnou, kde se pokouší o literární
vavříny celé množslví těch, kleří se „drápou na Parnas“, a jimž chybějí k tomu
četné, ne-li všechny podmínky, A prohlašuje-li někdo, že se naše dětská litera
tura směle může měřiti s cizinou, pak tvrzení toto může platiti snad jen
io zevnějšku knih, neboť opravdu leckde slabý vnitřek je zahalen do vkusného
zevnějšku

Nehledime-li k literatuře pro nejmenší čtenáře a ke sběratelům naší národní
poesie, nemá naše dětská literatura klasiků.

Vzhledem k medokonalosli mnoha děl zařaděných také do dětské literatury
je dobré pro doplnění dávati dětem do rukou i vhodné výbory z dobrých spi
sovatelů. Asi před čtvrtstoletím, kdy se tolik mluvilo o zavádění umělecké vý
chovy do škol, začal se u nás uplatňovati názor, že neni potřeba zvláštní dětské
literatury; umění prý jest jen jedno, pro dospělé stejně jako pro děti, proto
stačí vybrati z dobrých spisovalelů, co se obsahově hodí i dětem a jest nejlép2
poslaráno o čelbu pro mládež. Výsledkem těchto názorů byly nesčetné „výbory“
a „čítanky“ z různých slavných i méně slavných autorů, mezi nimi i kteří si
jistě nikdy ani nepomyslili, že by jejich díla mohly čísti děti (na př. Maupas
sant) Některé z těchto „výborů“ byly ovšem dobré a přiblížily značně starší,
osvědčené spisovatele mládeži, ale přes to nepodařilo se jim vymýtiti zvláštní
literatury, psané jen pro děti. A dnes uznávají i ti, kteří ji tehdy skoro s po
směchem zavrhovali, že je přece jenom nutná.

Jednal m tom již po několikráte i nedávný pražský sjezd „Společnosti přátel
literatury pro mládež“ a jeden z hlavních jejích pracovníků V, F. Suk po čilé
sjezdové debatě otiskl v „Činu“ (č. 36.) své „Poslední slovo o nutnosti dětské
literatury“, Tvrdí tu, že onen 'cpačný názor jest jen „prostou teorii a zbožným
přáním lidi esteticky a umělecky založených, ale nezkušených praktiků a ne

145



dokkonalý
o záli lých znalců

plavěbách dětské dětské duše"
Hr ravouěnýchka a kdy: Vzniklv
Emládež s do. Ale ížek a pr se musřlo době, kdo st e svými praxe “ oli ne vyslo . ly nebol i záli a hod u ylo vů
znam eti ká zálib . vývoj d 10 notné pili něčí o vůbenává „u ázal ami a ) alších dětské čím kl ec zk
u dětín a: "Píše-liBam o let,kdy c č a y, ušeností
jiné st lice u dos 1 se sch ost teori ' než jak se poznal ře, když proli zá
To j ylisace spělých válně e jediné . se m li 0, jak dyž psal a
vě ajinýchjeionkryjK ee Se"to utornidě Sřelomuvypadá

. 1 o o „53 : a ' au pa .
zr děl průměrné celé rů zájmových dětskýrom ratury, Doslovnéposled

neprom ůúrazňuji vyvinuté yYmutrn a věcný: E než 1 jeh jiná pak
věk, tí vslili náji doj „ Ne nosti zvlá ch, než jeho chápá psych po„tímj náležitě jen prot povídám niáštní li ž duše ápání 'ologie

"Doklademzo Speciálníproto,že nechápu nového,lo.p, oje vyžadujepřes d pouk f literat sti a stav u, jak ani to ps | děti, ropělých.
četb: eset lisí azuje n ratura n ví se: ani něki ycholog , rozumí .
dětsk dětem c spisů a fakt, ž utnější.“ proti děts teří A ne řekli saé duš , nebyli „promlá „žeodk . ké lit ří ped i už

vyhlási kroje jako i přece b ádež — once st eratuř agcigové
ské Ss boj té o ona ferez zkuš a ti lid oletí XV e. Čím jekám2 ř . i e sen 7 é, M . I n ZšSáobyknih knih literatuře.Aw edašo ah dě II. dodnesb

větší v knih vš ovnya nití Auto agogů ibách ar i kt n ylonse o „dob šeho dru čítárny r ukazuj na počá tské če eří je „přánoodstraší rodružné hu „která je kicn s átku d etby + ávali
mlá rašiti užné“ sam rá. byl ečně nešní a bez 1 zaládež všíi nelibostí knihy. S vybírají a leto také ního znalostíních všim stí K) rají: h s otevř na zk století lstíh sklonů ala it mládež pedagogi nejmenší vřena neoáý která
pujícíh ů mlá ako že k gogick menSi záj a kde si osti erá
jen cího, m tech vých knih „výborů ého Hlediskac jest e S děti z praž
Psi sáké poko idežepo dobrodr Ale na druhé m ovše 9 „výbc z bohaté
ušl i, Je © outní ne: é vynál ružnosti Iruhé st a Důsobití není ory“, nejechtilé,hověj Bezdravé jezy 8] zájem © raně nes ii ve on dáti

t Duše ' hovějící kl jakýsi raku, š dybycho časové hádky přeole, by si
avatelsk yž jich b álibám is, a t ktivkám, 1pi, po ji obklo.. á horeč sn y býti mládež en am,: omohli klo

z níhy S oláde a netačí.ne:jnníh se projevilpřipděi porro„ Jaz mládež 1 p , nejkrá zácnější naho: orn
ve své ykem i ež, o prací jkrásněj nějšími ou no
podivr okolí. slchem, původníč ich méně čjšímikvě plody d 9 Spyivně í. Jak da který í či př čcenný věty omácí

znetvořen|vytvořen dalekoj byči přeložené ých, poesie cizí. kultur

skvěle E výrazů „domácí ještěnaloval jn by dál í, avšakvyvělé při jaz : cích" d toh vrch le vyni 
studují přir zyková slov. dí oto i cholo ynikati
pnojící o 2 v bezvad v, divně ideásu apo, co| bezvadn
ním1 vyzdobenýdn he a zkroucených vět,or dítě
rodi i nad Poklady a Cholmeckáho, M novo . vět, Všude cizích
služebr k maz svěř kem, v ého, kte afoga Do úkone nálností a
né raví Sjtžto štěstí nu jest němž 1 rý přiro olskéhobr člověk
jest udrža k henépovinností j „zdravému Pločenyve o pysiréno po dokazujná rž udržení života, k avému rčzu veliké č 10 POZOTO e

nákaze žovat drženíživota, kter jih jednota siké poklady. ©Kánýme
Foednost povloudía vornost eré ji ně vybrat „Obrazotvor ony ŠStráž nad

doleva užívá nilašití zehatíe néposlušno edmětyz přinášeliji tam býti
trpěli olává užívá lidí iti d ati služebn vlo sti, ab evnější i jim n ýhi

pátvý a á-li člově ' mravn duše žebníctvo,Te by snad do Prota ezbyt
"Slovověkje ony: paží seobr ocizíhodomAnooznaf . ; . ' , n . ápá al dák nenno zní urzkonšínejí z tv * ú í v „MN v s

ee] ždé písmenko . bez „zyráštním tese, ale č klesá k temu dyž vý
zoela pap ba celý neslýchanDobre mn ee á,neboť papí zlouditi.

a Plemenamsvěteměvelikou. jí s P živate:je nára
šení některýchslov. A| tem,poněvadždítěm je malé di. i pit váramn
o slov. A j dovede ivuhodněr neumpnoucí ítě, Jému © v něje, „5 jakou„jevěru , eboonít rozlj. Covš Skutenost je ba

1 na rtech doh h dyžsa o vše íst a kaž Í, je ho Mch l mo j ch ždé lotoh: edět o ješ no dov slovo jo, kdo na záje tě neumí ede o jebaněk Uokoner m ode povědší'ovo reč nat n 3 přes . L ne očkámu

146



Slovo má velikou cenu, Postupem času si vše to člověk uvědomí a pozná dů
ležitost tohoto posudku, by mluvil jemně a správně, by poznal cenu slova, sí je
vážil a nezneužíval, ; 9

Je-li potom knihovna žákovská pečlivě vypravena.z knih svědomitých autorů
a s respeklem k dosud zmíněným psžadavkům, může na ní směle býti napsáno
„lék pro duše“, nápis to knihovny v Thébách. o ,

Jesl zajímavým úkazem, jak hltavostí a přílišnou dnešní zvyklostí čísti trpí
a ve svém žívotním působení je brzděn malý sice, ale zato významný okru
našeho písemnictví. Ač přes svůj malý počet jednotlivě vyváží nepřehlednou
spoustu jiných knih, vyváží ne vahou v gramech, ani délkou řádků v metrech,
přece jsou tyto velké poklady zakopány, leží neupotřebeny mezi starým že
lezem, jen proto, že neumíme již slyšet slovo, nýbrž pouze jen číst, jen proto,
že požitky předrážděné nervy dají se ještě jen vydráždit hodně svůdným nad
písem a ještě více křiklavým titulním cbrazem, Z toho vidno, že se dnes většinou
čte pro ukrácení dlouhé chvíle, pro přivolání spánku a pod. A poněvadž k tomu
hodí se četba jen lehká, znenáhla ztrácí člověk jen smysl pro vážnou četbu.
Pak mn'chý čtenář, dychtivý na konec povídky, rychle přebíhá děj a vynechává
přirovnání, úvahy a reflexe mravní, Pero stále natažené, které již nemůže vy
držeti převahu velkého stroje, se přemršťuje nebo smršťuje a nevydá pravého
účinku, Člení stává se cílem, ne prostředkem, Nepřispívá více, že člověk se
stává dobrým a vzdělaným. Ba mnoho čtení, kdy nemá a nedá si člověk času,
předmět náležitě rozebrat a zažít, vychovává k povrchnosti, k životu v jiném
vysněném světě, vzdaluje se skutečného a honí se za svými vidinami, pak i často
pohlcuje všechen čas života, povinnosti se zanedbávají a čtení knih, obrazotvor
nost vzrušující stává se chorobou, jež se vymstí na těle též. Zvyk čísti otupujz
Amožnost mnoho čísti jako bezměrné požitky otupují.

A tu v první řadě jest třeba se zamysliti a si uvědomit, jak naši přední
spisovatelé se rozmýšleli o slově, když s větším nebo: menším uměním dali se do
kreseb obrazů. Dobře stále věděli o obtížích, nalézti vhodného slova, které by
plně vystihlo a svým významem se plně krylo s tím, čím byla jejich duše plna,
Neboť jest slovo tajemstvím, Chceme-li je výstižně opsat, vyzní paradoxně; je
symbolem toho, co znamená, však jeho působení je docela jiné. Ve slově a slo
vem vidíme tajemnou a bezednou propast, která dělí čas od věčnosti, zdání nd
podstaty. Často z těchto spisů neodnášejí si všichni stejného užitku. To pro
různou individualitu čtenáře, i pro různý způsob četby, Slovo musí býti vždy
jen mladé. Slovo nahodilé působí zase jen všední myšlenky, ale umělcem užito
rozmyšlené, v pravé ohnisko vložené, vzbuzuje hlasy z dálky, které nás jinak
nedosáhnou, Má-li se však tlakovým slovo stát, musíme si často připomercut
slova, která napsal dr. C. Hilty ve spise „Lesen und Reden“: „Ne to, co černé
na bílém máme, můžeme klidně domů nésti, jak míní žák ve Faustu, nýbrž jem
tc, co jsme duševně pochopili a v sobě zpracovali ve vlastní tělo a krev. Co se
má stáli majetkem, musí býti reprodukováno. Vzdělání není pouze ze čtení,
nýbrž ze čtení a promyšlení členého. Musíme dokonce o čteném uvažovati, co
z toho užitečným, co neužitečným bylo.“

Těmto požadavkům musejí především vyhovovati čítanky, neboť tyto mají
býti průkopníky zdravé a dobré četby a jako takové mají tedy obsahovati vše
nejlepší, aby dítě se v četbě ma podkladě jejich vychovalo. Beztoho je dnes málo
rodin, kde se dobré a cenné knihy čtou a kde se takové předčítají buď od do
soělých nebo od dětí, znalých již čísti. Jak mnoho je rodin, kde se čtou jen
noviny nebo nějaký laciný, obsahem velice chatrný časopis, který chce býti hu
moristickým nebo zábavným.

Vedle rodičů pak samozřejmě velkou úlohu ve výchově v četbě hraje školní
vyučování, Hodiny čtení rozhodují o tom, zda mladý, tvořící se člověk správně
vyřeší svůj poměr k četbě, Je-li učitel sám pohodlný. málo sečtelý, úzkého
rozhledu, není divu, že původní chuť mládeže k četbě icchabuje, až zanikne
úplně a že se stává i obtižnou předepsaná školní četba. Odtud ten smutný zjev,
že žák si sice ze žákovských knihoven, aby obstál, knihu vypůjčí, a zase po
předepsané lhůtě odevzdá nepřečtenu, vždyť dobře ví, že se nikdo o to starat
nebude, zda knihu přečetl či ne,

Ale vžijme se nyní do působení učitele pro krásné písemnictví nadšeného. Již
těm maličkým v první třídě bude se snažit nejen udržet, nýbrž ještě rozumně
zvýšit jejich svět slov a písmen. Již tehdy, ovšem svým způsobem, bude se snažit

147



v dítěti probouzet vědomi, že četba má přispívat k rozvoji ducha, ušlechtění
srdce, utvrzení vůle, obohacuje při tom náš rozum vědomostmi. Bude pokračo
vat postupně a zvíclna, a tím svým příkladem i slovem bude dítě zvykati na
důležité zásady čtení: čti pozorně, pomalu, s rozvahou a postupně, £, j. od knih,
odpovídajících stupni nozvoje, k těžším. Má zde i příležitost rozmluvou o članém
vzbuzovati náklonnosti k dobrému, je rozvíjet a utvrdit, popudy k zlémuoslabo
vati, zkrátka všechny mchutnosti ducha zároveň zušlechťovat, podrobuje obra
zotvornost opatrně rozkazům rozumu. Měněním pak článků možno zabránili,
aby se mečetly pouze knihy budící jednostejné city, Jak důležitým „je tato
okolnost pro život! Vždyť četbou má celá mohutnost duše, tedy rozum, vůle i cit,
býti dotčena! Jednostranné pěstění povah buď výlučně rozumových nebo cito
vých. pouze knihami svým rázem odpovídajícími sklonu povahy, zavádí ma
scestí.

Zde dovolil jsem si snésti několik významných momentů a požadavků, které
klademe na dětskou literaturu. Už s počátku jsem poznamemal, že osnovy
kladcu na učitelstvo povinnosti v tomto ohledu velké, avšak oprávněné,

Už dítě musí se státi pomooníkem učitelovým v hodnocení literatury pro sebe,
K tomu však musí býti vychuváváno a vedeno už od první třídy, Příležitosti je
k tomu dosti v prvé řadě ve čtení, jehož význam pro hodnotnou dětskou l'tera
turu jsem vyzvedl výše; i ostatní předměty, zvláště pak sloh, občanská nauka
a výchova, vlastivěda a reálie jsou pěknými příležitostmi pro vštípení schop
nosti rozlišovací mezi dobrým a zlým, mezí hodnotnou knihou a pokusem o ni.

I tato snaha a práce, naučiti dítě hodnotiti literaturu, musí vycházeti z dětské
přirozenosti, dětských sympatií a sklonů, Důležitým činitelem zde bude obrazo
tvornost, jak zdůrazňuje také dr. Chelmecki.

Každý učitel si musí býti vědom té skutečnosti, že obrazotvornost nemí u všech
dětí stejná. Vedle dětí s obrazotvorností velmi bohatou mcižno nalézti takové,
které ji mají ve velmi malém stupni nebo jsou jí úplně zbaveny, Ta různost
vyplývá z různorodosti vnitřních dojmů, buď z působení organismu, který může
býti silný nebo slabý, lymfatický nebo nervový, anebo z celkového karakteru,
l.ierý jest veselý nebo smutný, lenivý nebo činný, odvážný či nesmělý,

Jsou tu různé stupně. Ditě počíná tím, že přenáší do světa reálného a přizpů«
sobuje předmětům obrazy, vyvolané ve své mysli pomocí bajek a pohádek.

Nutný tedy požadavek, aby tyto byly naprosto bezvadné,
Dětskou Jileraturu je dobře přizpůsobití i prvkům dětských zábav, Základní

prvky zábavy jsou příjemnost a klam. Příjemnost jest tak přirozenou a ne
zbylnou družkou zábavy, že ji možno ne neprávem uznati za základní důvod
její existence. Výchova musí spěti k lomu také, aby i četba stala se dítěti
zábavnou, a příjemnost nesmí ani z této zmizeti, ba naopak, pracovati měrou
zvýšenou, a proto dětská literatura musí býti pokladem v literatuře,

Jest více jak samozřejmé, že ani estetickou výchovu, kterou skýtá dětská li
teratura, nelze přehlížeti. Ovšem nezdá se býti správným vésti ji v duchu slov
Herbartových: „aby se nevyměřovalo, nevysvětlovalo, nedovozovalo, aby se ne
promlouvalo o dílech umění, aniž se druhy jeho rozeznávaly, nýbrž estetika má
nás prý uvésti, abychom si uvědomili specifickou nelibost, jež jest vlastní kaž
dému jinému poměru“. Jinak řečeno, dílě budiž při výchově estetické ponecháno
samo sobě, Nikdo se wonetaž, co kreslí, co staví a jak to činí, nikdo nevyzvídej;
co čte a nač nazírá, jen když vše to má lepou formu, dostaví se specifická záliba
sama a vyvine se vkus, jenž dítě mravně zušlechlí, neboť „vkus mravní není,
jako vkus vůbec, různým od vkusu picelického a plastického", pří tom pak
vyvine se 1 karakter dítěte, neboť nelibost, která snad vznikne, omezí vůli a
„pravé karaktery se lehce samy omezují"“,Takovouto výchovu nutno icdmítnouti
už z toho důvodu, že dítě by i na plody dětské literatury nazíralo jen a jen se
stanoviska uměleckého, Dovedlo by ocenili formu stylistickou, bíbliofilskou,
snad i obsahovou, ale nedovedlo by proniknouti „na hlubinu" celého děje, ne
dovedlo by absorbovati mravní reflexe, kleré jsou vlastně nejdůležitějšími
částmi čteného. Obsah literárních děl, jež se dětem skýtají, buďtež ušlechtilého
a ladného obsahu. Až děti vniknou v obsah a jeho krásu, pak ať zazvučí forma

v „celé své spcřádanosti a ozdobnosti, aby sytý obraz uchvátil k dobrému celousilou.

148



Jan Ev. Trávníčék:

Počty na nižším stupní.
Vyučování počtům patří k nejstaršímu vyučování vůbec, Už národové v dáv

ném starověku se vyznali v počtářství. Dějiny školství ukazují, že počty bývaly
vždy důležitou složkou školního učení,

Vzhledemk téla starobylosti počtářského umění by se zdálo, že v dnešním
školství mají počly značné přednosti jak co do rozvržení učebné látky, tak 1
v melodě před ostatními učebnými předměty,

A přece není to zrovna pravda, Už rozvržení početního učíva, jak je určují
osnovy, af bývalé či nynější, není právě nejvhodnější. Zvláště školní roky niž
šího stupně jsou postiženy nevhodným rozvržením učiva í nevhodným postupem
učebným, Mnohé předměty učebné — daleko později do škol zavedené — jsou
na tom rozhodně lépe,

Příčina je snad v neměnnosti početních výkonů, v naprosté přesnosti výsledků,
v určité stabilitě počtářství vůbec, V něm není dohadů, teorií (aspoň v elemen
tárním počítání jako takovém — ne snad v názorech na psychologii početních
výkonů!, Tato neměnnost snad působila bezděky i na rozvržení a metody, Nové
těžko se ujímalo a ujímá.

Rozvržení početního učiva v osnovách se opírá o číselnou řadu a vychází
z předpokladu: čím je ta řada delší, čím dále je číslo od počátku řady, tím
je početní operace s tím číslem obtížnější, Proto se číselná řada rzzděluje na

několik částí neb čís. oborů a tyto části se přikazují jednotlivým školnímrokům.
Zde aspoň slručně podstatná část osnov pro nižší stupeň:
Prvnímu školními roku přikázán čís. obor do 10. V něm sečítati, odčílati,

dcčítati. Rozšířiti obor čís, do 20 a v něm sečítati, odčítati, dočítatí.
Druhý a třelí školní rok (na školách ménětřídních): Číselný obor do 100,

v něm všecky výkony početní; obor čís. do 1000, v něm přičítati, odčílati, dočí
tati čísla dvoumístná a čísla složená ze set a desitek, Násobiti dvoumístná čísla
jednolkami a prostými desítkami. Zlomky: polovina, čtvrtina, pětina, desetina
na praktických příkladech, Čtverečné míry: m?, dm?, cm?; výpočet ploch čtverce
a obdélníka.

Pamělné počítání do 1000 (přičítání, odčítání a dočítání všech i trojmístných
čísel) přikázáno 4. a 5. školnímu roku,

Vyučování má pokračovali od snadného k nesnadnému. To hlásají všichni
metodikové, dokládajíce se výroky samotného Komenského. Lze tudíž míti za
lo, že též učebná osnova v rozvržení učiva přihlédá k této uznané — a ostatně
docela správné zásadě. Zdá se tak při povrchním nahlédnutí do textu osnov.
Vždyť počítání dc 10 (jak se říká) je lehké, počítání do 100 jistě lehčí než do
1000 atd, Avšak hlubší vmyšlení do samotného děje početních výkonů a trocha
zkušenosti vás poučí o jiném.,

Zdálo by se. že vypočítati 31+6—9 je jistě lehčí než 43T6—49. A přece je
to týž výkon; v obou případech přičítají se jednotky k jednotkám, děj početní
zůstává pouze v jednotkách, které v druhém případě jsou poněkud dále od
počátku číselné řady, majíce před sebou skupinu desitek, Anebo výkon 5-+4=9
je v podstatě těžší než 12542—127. Početní výkon opět v obou případech za
sahuje pouze jednotky; v druhém případě pak vzrůstá číslo o menší počet jed
notek než v prvním.

Obtížnost početního výkonu totiž nespočívá v tom, k jak velkému číslu se při
čítá, nýbrž v tom, kolik se přičítá, o kolik jednotek se číselná řada zvětší, které
skupiny jsou výkonem zasaženy: zda pouze jednotky, či desítky nebo dokonce
i sta.

Jednotky ve větších číslech jsou seskupeny dekadicky ve skupiny desítek,
set, tisíc atd. Proto i větší čísla mají celkem malý počet členů (skupin). Na
př. číslo 2356 má 4 členy: jednotky, desítky sta, tisíce, Podle toho, kolik
členů čísla (skupin) je početním výkonem zasaženo, posuzujeme obtížnost po
četního výkonu. . ; :

Výkon 32-+14=: je stejný jako 2132414= . Mění se jenom jednotky a
desítky v obou případech. Vizme tyto případy: 92124— ,2352+24— |. První

149



je rozhodně obtížnější

z učiva nižšího stupně (3. škol. rok),

Zvrácení téta zá

1200- 300— 1500,
2320-b60::—, 1530T25—

ač se na poslech zdají těžké — jsou ©
jeden člen —-a to v podstatě jen o né

řad vzrůstá
desítky i jednotky. Ostatní příklady,

pouze

jsou už vyspělejší.

klady v rozšířeném oboru. Ani
ižnější než přičítání

mezovati školním rokům ale spíše případy podle jejich

a lak dále.

úkonů ve vyšším oboru číselném,

nily násobení, měření a zlomk řid čí jisobení, zlomkya při aly mu číselný obor — do 20 — jak shora

bylo ono Ale to je jenom krůček, jenom kousek nápravy, Bylo by třeba,
al y definitivní osnovypokročily dále, aby zásada „od snadného k nesnadnějšímu“ nezůstala pouze zásadou, ale aby se vtělila v čin, Jenom tehdy bude míti
pro početní vyučování smysl,

měření zase jindy.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Krajínský odbor katolického učitel
stva v Přerově koná ve středu 17. pro
since 0 2, hod, odpol. v klášteře naŠířavě měsíční členskou schůzi. Na
programu přednáška kol, Hrbáčka „O
márodní písni“, která byla přednesena
na prázdninovém kursu ve Frýdlantě.
Budou zároveň opodány ukázky na
klavíru. Dále se pojedná o výchov
ných, školských a stavovských otáz

kách, Zvou se uctivě i kolegové z 0
kolních okresů.

Vánoce jihočeského katolického učí
telstva. Všichni členové jihočeského
odboru Zemského spolku katolického
učitelstva sejdou se na dvoudenním
vlastivědném kursu v Českých Budě
jovicích u sv. Josefa 27, a 28. prosin
ce, Program je velice zajímavý a ob
sazen význačnými odborníky, Pošléte
včas přihlášky jednatelce odboru,
zvláště rellektujete-li na ubytování,



V sobolu 27, prosince večer obvyklá
důvěrná chvilka u vánočního stromku.
Na shledanou se všemi! — Přiveďte
hosty!

Na Vyškovsko, Schůze členů Kra
jinského odboru z Vyškovska koná se
ve čtvrtek 18, prosince v Katolickém
domě ve Vyškově o 10, hodině, Na
programu kromě focrmálií: Časové 0
tázky a Vyučování čtení v elementární
třídě, Výbor doufá, že nebude ze členů
nikdo chyběli. Přiveďte i známé.

Výbor.

schůzi v Židlochovicích v neděli 16.
listopadu t, r., na kterou pozvána byla
sl. kol, Kučerová z Brna, která pro
mluvila o svých cestách do Krakova a
do Záhřebu. Zajímavá přednáška byla
živě sledována, Dp. Chalupa z Poho
řelic přinesl kriliku učebnice nábožen
ství československé sekty, vníž upo
zornil na ohrcmné rozdíly oproli u
čení církve, Kniha je více přírodově
decká než náboženská, Kol. Boček z
Rajhradu přednášel o nových směrech
ve vyučovatelství a všimnul si zejmé
na novostlí italských, Po přednášce
bylo živě debatováno,

Myslim, že neni již třeba ani slůvka
dodati, kam povede poslední fáze ne
křesťanského a protikřesfťanského spo
lečenského řádu, jenž vyřadil Krista
a jeho zásady ze svých plánů a roz
počtů. A neni jistě třeba ani slůvka
výkladu každému, kdo jest dobré vůle,
o tom, že jediná záchrana, jediné vý
chodisko z dnešní krise jest — zpět ke
Kristu a k mravním zásadám křesťan
ským. Zpět ke Kristu, toť nejmoder
nější národohospodářské, sociální, kul
turni i politické heslo! Jen Kristus
může zachrániti dnešní společnost! —
Proto — zpěť ke Kristu!

Poslanec B. Stašek, předseda čsl.
strany lidové v Čechách.

HLÍDKAMLADÉGENERACE
K otázce mlaďých. Kto je mladý a

kto starý? Na túto otázku už viacerí
sa pokúsili odpovedať, Fyzický vek
sa dá číslicami ohraničiť, ale medze
duševnej mladosti — myslím nemóžu
sa vziať s ním pod jedno meritko. Tu
pojem mladý — starý je len relatívny
a závisí od toho, ako ho pochopíme
Keď sa hovori o mladom učitelstve,
všeobecne sa myslí na tých, čo len ne
dávno opustili učitelský ústav a sú

ešle na začiatku svojej dráhy. Mla
dosť je plná vrenia, túžieb a nezkúse
nosti, Čas ale rýchlo plynie a človek
sa stále zdoucnaluje, Hranice jednot
livých období však neni sú rovnaké.
Sú Iudia, ktorí duchom nikdy ne
zostarnů a naopak, najdů sa i medzi
mladými takí, ktorí život velmi vážne
chápu. Slovom i medzi vekove rovna
kými móžu byť odtiene, Sme všetcí
učitelia, máme rovnaké povinnosti a
rovnaké práva. Krivdy, ktoré sa pá
chaly na mladých, sů krivdami i sta
rých, Následky tej alebo inej nespra
vedlnosti ponesie každý rovnakou mie
rou, lebo z mladého po čase bude sta
rý učitel, — V. Blaškovič.

Z dopisu mladé kclegyně redakcí.
Přihlašují se do organisace katolické
ho učitelstva čsl. Počátkem r. 1929—
1930, v září, vystoupila jsem z pokro
kové organisace učitelské pro její
nepřátelství k církvi, Ani do schůzí
jsem už asi 3 roky pravidelně necho
dila, a když jsem šla, obyčejně jsem
pak celou noc nespala, Bylo to pro
mne mučení. Ale já tehdy nevěděla,
že máme už katolickcu oganisaci.

Jak jsem tomu ráda, že budu moci
přijít mezi své. Přihlásím se do od
boru ...ého a bude-li mně to jen tro
chu možno, budu jezdit do schůzí a
podle svých sil a možností pracovat.

Velmi bych si přála, aby mezi kato
lickým učitelstvem stále vzrůstal
zdravý, rušný, obětavý, ideový život
— máme před sebou nekcnečné mož
nosti — a nevyčerpatelný zdroj síly
v Bohu.

U nás jsem velmi osamocena —
všichni kolegové a kolegyně jsou „po
krokoví“ a nemám se zde nijak dobře.
A zkusila jsem už dost a dost. Co
mne jen ta medlitba ve škole stála!
Letos zas! Musila jsem se bránit Ko
menským.

Před několika lety udělala jsem si
obsah knížky Komenského „Tradicio
Jlampadis“ (Odevzdání pochodně). Je
to vlastně závěr a koruna ped, dila
Komenského. Osměluji se z toho něco
vyjmout — citáty některé, snad se
Vám budou hodit do Věstníku — pro
povzbuzení všem.

V kap. 31. „Aj, příkladem vroucí
lásky k Bohu (pro dobré mládeže,
pro útěchu církve, pro slávu Kristo
vu, pro spásu národů) vás předchá
zim, milí, a předejdu vás brzy smrtí
před soudnou stolici Kristovu, kamž
mne budete následovati všichni, zá
roveň s těmi, jež jste vzdělali, Blaze



vám, ukáže-li se, že k spravedlnosti
vzděláni jsou, stkvíti se budete jako
blesk oblohy a jako hvězda na věčné
věky.“

V kap. 32. napomíná biskupy: ,
„Vy, cirkve pastýřové, služebníci

Kristovi, rozehřejte se také horlivostí
pro slávu Kristovu, pro spásu malič
kých, církve i národů a nepřekážejte
lepšímu vzdělání mládeže Kristu po
svěcené, jakožto štípkům mebeským;
spíše zakřikujte farizejskou rotu, a
uepřeslanou-li zvracovati cestu Páně,
bičem horlivosti je vyhánějte a stoly
peněžníků převracejte!“

Skoro doslovný obsah kap. 35.:
„Vyhledejte učitele, muže bohabcj

né, pravdomiuvné, statečné, -kteří v
nenávisti mají lakomství, Ti ať bdí
nad pěstováním pobožnosti, aby nikdo
Boha neztratil (ubohý jest mudrc bez
Boha), pak nad počestností a konečně
nad literním uměním, Nelze pěstovati
literní umění bez. pobožnosti a lásky
ke ctnostem.“

Závěrečnou kapitolu 36, jsem opsala
celou, je krásná a úryvky podávám:

„K -tobě se obracím, Bože, a tobě,
jakožto Otci světel nejprve a nejvíce
tuto při světla poroučím. Přijmiž ji
v opatrování proti knížeti temností,
zapřisahám tě slávou tvou, © niž tu
jd=. Mého není tu nic, leda že po
znávám, že mne nehodného bylo užito
za nástroj tvůj, a že plesám v milo
srdenství tvém, ...Já ani nevěděl
jsem, ani nevím, co bych lepšího činil,
než abych ukazoval, že od tebe, slun
ce věčného, světlo moudrosti a blaže
nosti všechněm- vzchází, a vykládal
jsem. že lebou jediným vůdcem nej
lepším nejlépe mládež vedena bývá,
a tak že štípena mohcu býti nebesa i
základy země, Víš, ó zkoumateli srd
ce mého, že nic jiného v studiích těch
nebylo mou péčí, než abych podle
způsobečku svého sloužil slávě tvé,
již zastiňují temnosti Mdské... ne
směl jsem skrýti ani tuto jiskříčku
světla, abych jí rovněž -neužil k osví
cení dílek tvých, Veliž, aby jiskra ta
vzplanula v světlo, ó Světlo věčné,
otvírající oči lidské, aby viděly světlo
tvé i průtoky, jimiž jsi chtěl, aby hned
od počátku věcí vtékalo do duší na
šich, i aby poznali všichni, že zaměst
nání světa jsou Babylonem, tvá pak
škola jediná že jest rájem, Aj, rozsil
jsem símě tvé, kolik mi svěřeno bylo
od tebe, ty pak již zavláčuj a rosou
požehnání svého zavlažuj, aby ne mně
nebo komukoli z lídí vzešla žeň, než

tobě samému, jemuž samému všecka
sláva a čest i žehnání náleží na věky

kavěkův, Amen.
N, N.Poroučím se

Zrovnoprávnit člověka ©neznamená
zrovnoprávnit jej jen politicky. Spo
lečnost se nevyčerpává jen jevem po
litickým. Společnost neni jen politika,
to je také hospodaření, lo je take
mravnost, a to jsou také potřeby vzdě
láni. Tedy jestliže demokratismus, le
dy demokratismus ve všech směrech.
Všem poskytnouf možnost lidství po
všech stránkách. Celý národ ve svém
vlastním domě znamená panství všech
a vlastní dům pro všechny. To nezna
mená pravitkovou rovnost. To zname
ná, aby všichni měli jistý normál ži
votní, lidský normál životní, aby z ně
ho svoji lidskost mohli utvářet, Ani
lidskosf se netvoří z ničeho, A rovněž
to znamená rovný vliv všech. Rovný
vliv všech neni cilem, on je jen prostřed
kem. Cilem je blaho celku. A smýšleli
bychom špatně s blahem celku, kdyby
chom dávali rovný vliv zkušeným i ne
zkušeným, poctivcům i chytrákům, in
teligentním i zaostalcům. Vliv neni
počátkem přičiňování a zásluh, nýbrž
závěrem, Prof, In. Arn. Bláha.

ROZHLEDY

Co jest kněz? Co jest kněz? Cesta,
světlo, most, Kněz je cesta. On vede
ovečky jemu svěřené cestou pravou
k nebi, k Ježíši Kristu, svým hlásáním
slova Božího a svými kněžskými úko
ny. Vede je, aby nezbloudily ve víru
svěla. Kněz jest světlo, Svílí svým
věrným, ctnostným životem, dobrým
příkladem. Jest jim atcem, rádcem,
přítelem. K němu se každý v potřebě
utíká o pomoc a o radu. Kněz je mos
tem. Mostem mezi nebem a zemí, Na
jeho slovo sestupuje při mši svalé
Kristus Pán ve způsoby chleba a ví
na, na jeho slova odpouštějí se ve zpo
vědnici kajícníku hříchy, Proto má
me knězi prokazovati vždy oddanost
a úctu. Taková jest důslojnost kněž
ská. Povinnost a odpovědnost veliká;
ale vždyť sám Kristus Pán praví:
„Jho „mé je sladké a břímě mé je
lehké,“ Nemá-li národ kněží, nemá ani
Krista; a který národ nemá Krista,
fen nemůže duchovně žíti, Proto tres
tá-lí Bůh nějaký národ, trestá jej ta-.
ké tak, že mu nedá kněží, Prosme te



dy vroucně Pána žní, aby poslal hod
né dělníky na vinici svou, na vínicí
cyrilometodějskou, svatováclavskou, za
kterou také svatý Jan Nepomucký
vylil svou krev, — Z časopisu „Intro
ibo“, vydávaného Družinou marián
skou studentů arcibiskupského gym
nasía v Bubenči, — Národ, jenž má
mladou generací takového ducha, ka
tolicismu se neodnodí,

Za katolický tisk, aneb tak se to
dělá Lijé přestali mysleti, Tisk se
stal člověku druhou duší, andělem i
ďáblem, Tisk člověku otrokem i ty
ran — zloduch, Tisk nejhorší zbraní
dneška a běda nám, odřekneme-li se
jí! Tisk myslí za sčlověka. Micderní
hnuti je nemožno bez tisku a jest i v
našem programu Šířiti svůj katolický
tisk. V každém místě chceme míti
katolickou čítárnu, vývěsní tabule na
vylepování našich novin a nezapomí
nejme na stánky brožur a knih z du
chovního živola v předsíních našich
chrámů, v zásadách Katolické akce.
Musíme se též však postarati, aby náš
tisk byl hojně odebírán a hlavně čten.
Budoucnost naše jest v nás a ve vy
budování našeho tisku. Nejlaciněji po
řídila si čítárnu skupina katolické
Omladiny v Šitbořicích u Brna. Zvo
lila zvláštní výbor v čele s brat
rem vzdělavatelem, Sestaven seznam
tiskovin, jež se odebírají v obci a hodí
se do katolické čítárny. Každý člen
výboru si vzal na starost několik do
mů, odkud by se vypůjčovaly, Šlo se
prosit a největší ochota umožnila ješ
tě rozšíření seznamu, Tiskoviny vy
loženy na stoly, oznámeno, otevření
čítárny, vyvěšeny seznamy a čítárna
začala jíti, Vyloženo 45 novin a časo
pisů kromě knih z duchovního života
a brožur, celkem 54 tiskovin, Návště
va dobrá (50, 60). chování mládeže
vzorné. Přečtené tiskoviny se vracejí
majitelům, Čítárna stála je, jak řekli:
wjen trochu práce a dobré vůle“

(Naše Omladina.)
„Pokrokové“ učítelstvo okresu uh.

brečského konalo v říjnu t. r. člen
skou schůzi, na níž řečnil soc. dem.
poslanec učitel Jáša, Hlavním účelem
řeči bylo, aby pokrokové. učitelstvo
vysloupilo před sčítáním lidu s církve
římskokatolické. Dále bylo učitelstvo
vyzýváno k lomu, aby se ve škole
„pokrokový“ učitel nemodlil, :Velmi
mnozí učitelé ovšem z církve nevy
stoupili, Ba někteří projevili po schů
zi nelibost, že se tak štve proti církvi
místo positivní školské práce. Množí

učitelé se přestalí modlit ve škole,
kde katolíci nebyli na stráží a zaspali.
Ostatní se modlí dále, — Je mám div
no, že učitelé římští katolíci a učitelé,
kteří se ve škole modlí, dovedou tak
mlčet, když někdo sahá drze na je
jich vnitřní záležitostí, zůstávají v ta
kové zbytečné organisaci, platí jí
příspěvky a štvavé, na pedagogiku a
didaktiku chudé tiskoviny, A výsledek
té „osvětlovací“ činnosti: rozhárané
poměry na vesnicích, pobouřený ka
tolický lid protí škole, která nejvíc
trpí, protí učítelstvu vůbec, vínnému
í nevinnému, i proti tomu nepatrnému
hmotnému zlepšení platu (váncčnímu
příspěvku). A pak naříkají „nepocho
pení“ kolefové na nepřízeň, reakci,
zaostalost lidu a pod. — Proto volá
me na druhý břeh: „Kolegové, nechte
si své přesvědčení pro sebe a pracujte
ve shodě se všemi občany k jednotě
národního celku a spravedlivě!“

Kritika. Odborný učitel J šk.. Mcje
abeceda“ je knížka pro děti. Z cb
sahu je patrno, že byla psána peda
gogem zvláštního rázu, jenž si patrně
myslí, že pro děti je všecko dobré,
zvláště když se přidá obrázek, malo
vaný křiklavými barvami.

Ukázky:
L Bezcenných, až nesmyslných řikanic:

a) Abecede, kočka přede,
kocour motá, pes počítá,
kolik nití do desíti.

Nebyla by tu lépe na místě některá
z prostých písní národních?
b) Formane, formane, (což není lepší
ho slova?)

valach ti netáhne,
rozřezej klobouk (tak!)
udělej chomout (!!)
potom ti potáhne.

Z klobouku se dosud nikde ra svě
tě chomouty nevyráběly. To bude tedy
cosi opravdu ncvého! Ale těch klo
bouků bylo: by zvláště dnes v době
velké nezaměstnanosti a nouze asi
trochu škoda, Některému čiperovi by
se mohlo opravdu zachtíti ze swého
nebo z tatínkova klobouku vyrobiti
nějaký ten chomout.
c) Pajmáma jde z louky,

nese misku mouky,
Budeli ji maličko,
přidá k tomu vajíčko.

Předně zdá se, že pp. chlěli užíti
asi hanáckého slova „paňmáma“, t. j.
panimáma, a udělali z toho jakousi
„pajmámu“. A což ten ubohý obsahl
Dítě si představí panímámu (pajmá



mu?) jak nese mísu mouky a vajíčko
odkudsi z louky. (!) To snad ta mouka
roste někde na louce. (!!) Pamatuji
se živě, jak jistý kandidát učitelství
před zkušební komisí zaměnil věci
„oves“ se „žitem“. (I) Omluvil se, že
je z města!

2, Řikání, navádějicí k divnému cho
váni:

Dědečku, dědečku, koleda,
. dejte oříšek nebo dva.

Nedáte-li ořišek,
provriám vám kožíšek. (!l)
Tak tedy, nedáš-li, nůž na prsa a

rovnou do srdce! Tak se vychovávají
znenáhla moderní profesionální zlo
činci. Není pochyby o tem, že se mno
hý klučina pokusí dědečkovi i latin
kovi a na konec i sobě protrhnouti
kabát a tak se začne blahodárná vý
chova v době nezaměstnanosti a nouze,
kdy není ani na pořádnou stravu, na
tož pak na nové obleky.

3. Říkáni navádějici k touze po al
koholu.

Gazda už se dívá,
kdy se dožne niva,
Dožne, až dáš žencům
jidla dost a piva. (!)
Což, nebylo by lépe, aby dostali

místo alkoholu raději více peněz,
zvláště dnes v době všeobecné nouze
mezi lidem dělným, kdy mnohé rodi
ny nemají ani věcí nejnutnějších. Ale
pro jisté lidi je pohodlnější najísti
se a napíti piva, po případě raději
kořalky a rodina ať se živí, jak chce.
Nebyl by tu lepší článeček o šetrnosti?
A konečně, jaký účel má zuřivý po
hled na =brázku? Nebylo by lépe pěs
tovati vlídnost nežli stavovskou nená
vist? Čí mají už i malé dítky hleděti
na vrstvy zámožnější se vztekem? Nač
jim zbytečně otravovat mládí? Do
Moskvy je přece od nás daleko!

4. Říkání s mluvnickými chybami:
Cibuláří jedou...
cibulička platí
kopa za dva zlatý. (!)

Zvyk má železnou košili, Navykne-li
si «dítě nesprávně mluviti doma, je
potíž naučit je správně psáti, Kazi
mluvů slyší
jimi olniti ještě i knihy?

5. Říkání se špatným přízvukem:
Sviť, měsíčku, svíf,
af mi šije nif,
šiju, šiju si botičky
do sucha i do vodičky.

Dítě vyslovuje s přízvukem slabiky
—sič—, —1tič— atd. a zeslabuje sla
biky význačné, přízvučné mě(—síčku),

be(—tičky) po polském nebo po rus
kém způsobu, což se v řeči báječně
poslouchá. Tak si děti zvykají ne
správné a nepěkné výslovnosti, Nad lo
je nejasný obsah rčení af mi šije niť
Dosud se učí, že „krejčí šije niti a
nikoli snad naopak!

Pro tyto čelné vady, ač kniha obsa
huje místy také pěkné molivy, nelze
ji pro mládež vůbec doporučit; neboť
učí špatné výslovnosti, učí nemyslili,
nesprávně psáti, navádí k alkoholismu,
ba, přímo i k zločinnosti, Takové kni
hy jsou způscbilé mládež více kaziti
nežli vzdělávati; proto jest nutno na
ně upozorniti.

Vzpomínka, © vánočních svátcích
bude tomu 6 let, co jsme v Praze za
ložili Říšský svaz katolického učitel
stva čsl, a dali takto základ k dnešní
mu našemu postupu vpřed, V sobotu
27. prcsince 1924 sešli se delegáti
spolků českého a moravskoslezského
v místnostech České ligy akademické
k předporadě. Druhého dne konána
tamtéž ustavující schůze. Předsedou
zvolen kcl. Bartoš, místopředsedy
prof Novák a Vičánek, tajemníkem
Mašat, pokladníkem řed. Klímová,
redaktorem „Věstníku", jenž se stal
tehdy orgánem Svazu, Hrbáček, Do
výboru zvolení Roudnická, Mayerová,
Otáhal, řed. Burián, náhradníky Tupý,
Průšová, Hynková, Hanzelka, Šaj,
Vařeka, Za zem. spolky do výboru
vysláni: řed, Schmutzerová, prof. Vo
jáček, Hromadník, za jich náhradníky
Janáček, prof. Schwarzer, Ježek, Ře
záč. Revisoři účtů: Šlajs, Trojan. Mno
ho práce se od té doby vykonalo, Žel,
že všichni z těch, kteří se účastnili
založení Svazu, nejsou dnes již mezi
námi. Brzy zesnuli v Pánu posl, Roz
sypalová, Hromadník, P, Svátek, poz
ději řed, Trnka, nedávno ©Mašat.
Mnoho za tak krátký čas. Vzpomíná
me-li počátků společné práce katol.
učitelstva českého a moravskoslezské
ho, vzpomínáme vděčně všech, kteří
se o toto sblížení zasloužili,

O jednotné škole II. stupně byl v
Brně cyklus přednášek 6, a 7, prosin
ce. Úvodem byla Vránova řeč o or
ganisaci pokusné školy zlínské. Řeč
tu v poněkud změněné formě jsme
slyšeli už v loňském semináři, Před
náška o zeměpisu se nekonala, proto
že přednášející (sl, Hradilová) nepři
jela. dějepisu přednášel aforistic
kým, originelním způsobem J. Jančík,
Dá se s ním v lecčems souhlasit, O
přírodních vědách mluvil A, Grác, je



hož práce jsou známy z VSK, a jenž
také pro zvlášlní povahu přírodních
věd je před učiteli ostatních předmětů
v nesporné výhodě, neboť tam se dá
pracovní metody nejlépe užít, Již před
válkou vydávali Němci ve Štuttgartě
časopis, který se bral podobnou ces
bou. Přes lo koná práci úctyhodnou.
Také v počtech a v měřictví (Vlček)
byly už jednotlivostí někde podniká
ny. Korespondence s žáky zdá se býti
zbytečnou. Psaní dostalo se jen 20 mi
nul, kreslení a ručním pracím referátu
dosli obsáhlého (Konvička), Také tu
se dá s mnohým souhlasit, Z jazyka
vyučovacího všimla si pí Žofková čtení
a slohu zajímavě a poutavě, Celková
bilance: Přílišný rozsah ubil obsah,
ale mrtvolu tu není třeba zakopávati,
protože se dá upotřebit, Když ne k
jinému, tedy aspoň k pitvě a výkladu.
Snad nám.bude možno se k ní vrátiti
příště, Účast přes pokyn zemské škol.
rady slabá. Posluchárna byla naplněna
sctva z třetiny, ač by ji samo Brno
mohlo naplniti aspoň třikrát,

Kurs jihočeské vlastivědy pořádá
Jihočeský odbor Zemského spolku
katolického učitelstva ve dnech 27. a
28. prosince 1930 v Českých Budějovi
cích v kreslírně ústavu u sv. Josefa v
Besední třídě. Program -kursu: 'Pří
rodní charakteristika českého jihu,
Richard Fried, ředitel měšť, škol, v.
v. — Národohospodářské a sociální
poměry jihočeské, docent dr, J. Stoc
ký. — Jihočeská kultura slovesná,
prof. K, Straka, — Jihočeská kultura
výtvarná, dr. Fr. Matouš, správce
Městského musea. — pertodisaci
dějin, dr, Mir, Burián, městský archi
vář. — Z jihočeských historií, prof.
J. Pelikán, — Český jih ve zpěvu a
hudbě, katecheta J. Farka. — Jiho
české čitanky regionální a sborníky
vlastivědné, odb. uč, Em, Vojvodová.
— Kurs je přístupný nejen učitelstvu,
nýbrž všem interesentům. Kursovní
režijní příspěvek 10 Kč pro celý kurs,
3 Kč pro jeden půlden. Počátek kursu
mší sv. v sobotu 27. prosince o 8, hod.
ranní v kapli u sv. Josefa. O 9. hod.
počátek přednášek, Přihlášky ke kur
su buďtež neprodleně zasílány na
adresu: M. Ratajová, učitelka v Čes.
Budějovicích, Třída českých legií 28.
Ojedinělá tato příležitost přehledné
jihočeské vlastivědy doporučuje se k
účasti co nejhojnější učitelstvu, inte
ligenci, veřejným pracovníkům jako
základ veškeré další činnosti kulturní
i národohcspodářské. S přednáškami

spojeny jsou debaty, promítání svě
telných obrazů a pokud stačí čas, ex
kurse,

Divné zboží.

Zase nové trápení!
Rodičovská sdružení
poroučejí nám utvořit,
by nás měli zas čím mořit.

Uzdálo se jakés klice,
co prý byla v Americe,
obšťastnit nás timto darem
v našem bidném „světě starém“.

" Dotazy, jež přivézt měli,
„náhodou fam zapomněli,
rozum s nimi fam nechali,
jen s hloupcsli přijechali.

Puntík.

P RÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Zimní kurs katolického učitelstva na

do 30. prosince koná se kurs lyžování
a tělesné výchovy. Pokyny byly uve
řejněny v posledních číslech Věstníku.
Dnes poslední pokyny. Sraz kursistů

všechny připraven. Spojení vlakové je
výborné přes Přerov, Hulín do Frýd
lantu nad Ostravicí, nebo přes Přerov,
Mor. Ostravu-Přívoz, Frýdek-Místek a
Frýdlant nad Ostravici. Z Frýdlantu
pak je krásné spojení na Bilou. Nejví
ce kursistů použije asi spojení z Pře
rova ve 1338 hod přes Hulín (příjezd
1400, odjezd 14.20 hod.) do Frýdlantu
nad Ostravicí (příjezd 1711 hod.) a
odtud v 1725 hod. na Bílou (příjezd
1809 hod.), neb z Frýdlantu v 1855,
na.Bílé v 19.55 hod. Účastníci, vezměte
s sebou lyže, sáně i brusle. Dobrou
náladu nezapomeňte! Kurs
těší se živému zájmu, a doufejme, že
bude milým shromážděním účastníků
frýdlantskéhokursu. Kurs se ko
ná za každého počasí. Hore
zdar! Kuncek.

Mistr promluvil... V| monotonni
mluvě všedního dne jeho slovo je jako
zaslibeni. Jeho harfa rozeznivá skryté
odpovědi na dně duše, Jejich tón se
chvi pohnutim, neboť vycházejí z hlou
bek, kde byly vedeny nejprudší bojeo



 zasvěcení života; kde jásavá piseň naší
touhy je doprovázena temným volánim
krve, kde vroucí šepot milujicího srdce
je zakřiknut brutálnimi hlasy tisicileli
minulosti, Mistr promluvil... Co zna
mená slovo vládců proti slovu jeho,
jenž posvěcen byl s hůry a jehož tiše
milujeme pro tajemstvi léto země,
kleré žárlivě střeži mezi svými sestra
mi vesmiru?

Z „Gotických snů“. Památce Otaka
ra Březiny napsal Poutnik.

PRÁVNÍHLÍDKA

Osvobození od vyučování některé
mu předmětu povinnému (kromě ná
boženství, o němž plati předpis par.
3. odst. 5. zák. 226-22) mohou býti
jednotliví žáci z důvodů zdravotních,
zjistí-li se lékařsky, že se žák nemů
že učiti vyučování tomuto předmětu
ani měrou omezenou. Právo osvobo
zovati tylo děti od vyučování přísluší
na školách veřejných okresním škol
ním výborům, na školách podřízených
přímo ministerstvu, státním inspekto
rům školním. (Par. 1 ve spojení s par.
21 vlád. nař. č, 64-1925.)

Žádosti za zproštění vyučování ná
boženství jsou kolku prosta; avšak
žádosti za osvobození od vyučování
některému předmětu povinnému nutno
kolkovati 5 Kč,

Sepisné k žádostem o průkazku na
zlevněnou jízdu lze ředitelstvím drah
posílati složenkami s čísly jich šek.
kont. Složenky prodávají se u kaž
dého poštovního úřadu za 5 hal, Ře
ditel, Praha-sever má konto 42.800'15,
Praha-jih 42.800/3, Král. Hradec 42
tisíc 800 5,

Domovské. právo učitelů O domov
ském právu v zemích historických
jedná zákon z 3. prosince 1863, č. 105
ř. z. a novela k tomuto zákonu z 5.
prosince 1896, č 222 ř z. Ustavní zá
kon ze dne 9. dubna .1920 č. 236, u
pravuje v důsledku smlouvy v Saint
Germain en Laye otázku státního ob
čanství, zejména pro příslušníky ra
kouské, německé a uherské. o nabý
vání a pozbývání čsl, státního občan
ství, avšak předpisy o právu domov
ském podle dřívějších zákonů pone
cřává v platnosti.

Par. 2 zákona 105/1863stanoví: „Prá
v+ domovské v obcí nabýti monou je
díné občané státní“,

Každý občan státní má míti v ně
které obci právo domovské, Toto prá

vo může mu však jen v jedné obci
přistušeti, ,

Podle par. 1 učitelské pragmatiky
smí býli ustanoven učitelem jen čsl.
státní občan. Každý učitel, nastupující
na úřad učilelský, jako. státní občan,
má již v některé obci domovské právo.
Jde tedy u učitelů o změny domovské
hc práva dosavadního.

Domovského práva se na
bývá:

Par. 5 stanoví: 1, děti narozením, 2,
ženy vdáním se; a jiné osoby 3 přije
tím ve svazek domovský, 4. nabylím
veřejného úřadu.

Pro státní zaměstnance a učitele jesl
nejdůležitější 4, bod, par. 10 zákona
z 5. prosince 1896, č. 222 ř. z, praví:
„Definitivně ustanoveníúředníci
a siuhové státní, zemští, obecní, za
stupitelslev okresních a fondů veřej
ných,duchovnía veřejníučitelé,
konečněnotáři,nabývajínastoupe
ním svého úřadu práva domovského v
obci, ve které jim bylo vykázáno jejichstálé sídlo úřední,

Definitivní učitelé nabývají domov
ského práva v obci, kde je škola. Toto
právo nabývají dnem, kdy službu na
télo škole skutečně nastoupili. Ostal

n ustanovení týče se učitelstva aktivr.ho,
Učitelpensionovaný odchodem

do výslužby neztrácí ©domovského
práva,

Zemřel-li manžel, neb bylo-li man
želství soudem rozvedeno neb soudně
rczloučeno, podrží vdova, pokud se
týče žena rozvedená neb rozloučená,
domovské právo v obci, ve které je
měia v den úmrtí manžela, případně v
den soudního rozvodu nebo rozluky.
(Par. 11 zák.)

Par 7 zák, 105/1863 praví: „Ženy na
bývají provdáním práva domovského
v té obcí, ve které muž jejích má prá
vo domovské.“ Týče se učitelek aktiv
ních i ve výslužbě,

Definitivní učitelka-vdova, rozvede
ná neb rozloučená, nabývá úmrtím,
rozvodem neb rozlukou domovské prá
vo v obci, kde Irvale působí,

Novela k dom. zák č, 222/1896 v
par. 1 stanoví: „Práva domovského na
bývá se výslovným přijelím do svazku
domovského." Par. 2: „Výslovné při
jet do svazku domovského nemůže
být; odepřeno od obce pobytu tomu
státnímu občanu, který po dosažení
svéprávnosli po desetlel, která
přeácházejí žádost za právo domovské,



dobrovolně a nepřetržitě v obcí se
zdržoval,

Nepokc'no je srdce mé, dokud ne
spočine, Pane, v Tobě.

Sv. Augustin,

Bez vědy o dobrém je kažďá jiná
věda neužítečná. Plato.

LÉČEBNÍ FOND

Hospodářství Léčebného fondu za
minulý rek pásívní téměř 14 m'l, Kč.
Instituce, která měla přínésti veřej
ným zaměstnancům prospěch —. Lé
čebný fond —stává se dnes jen přítěží,
ra kterou naříkají jak zaměstnanci,
tak i lékaři. A při lom Léčebný fond
vykazuje stále větší a větší deficity.
Tak za loňský rok má Léčebný fond
zlráty 13.700.000 Kč při 108,300.000
Kč příjmu a 122,000.000 Kč vydání.
Správní sbor této instituce žádal, aby
byly zvýšeny pojistné příspěvky, ale
nestalo se tak. Léčebný fond čeká
úplné zhroucení,

ZPRÁVY

O čem dnes čteme v denním tisku.
„Lidové noviny“ 5. t. m. přinesly
zprávu, že v Přerově bylo ze zahrad
ní boudy odneseno půl kopy. zeli.
Světoborná událost!

50 procent učitelstva prý súčtovaio
s Římem, chlubí se časopis české obce
učitelské, Předběhli tedy. učitelé i
komunisty.

Mléko z německých mlékáren ku
pují české školy pro české děti v Zá
břehu na severní Moravě. Kde je,
Čechové, vaše předválečná hrdost?

S naším státním hospodářstvím sto
ji to dobře. — Min, dr. Engliš.

Lacinou radost udělal republikánům
Pavel Šlahůnek, který v Boskovicích
dostarostoval. Nepochybujeme, že oba
(i bývalý starosta i referent „Svcbo
dy“) jsou bratři Sokoli. Nazdar!

Vydělává kůží redaktoru Věstníku
v Měšť. škole I. J. Topinka, jehož sc
zmíněný redaktor neobratně. dolkl
lím, že se odvážil nařknouti ho.z ka
cířství nejstrašnějšího, totiž z pochy
bování o všestranné dokonalosti „ne
zapcmenutelného“ Vojly Beneše, Vi
da, také mají své netýkavky! Inu
církevnictví (modlářství) — ovšem po
krokové — a proto lepší a dokonalejší.

Zdroující většinau sc rády chlub:

pokrokové spolky učitelské. A zatím
jim dokázal pokrokový statistik, že
soustřeďuje Říš, svaz 58 proc, učitel
stva obecnoškolského, Ale ovšem to
nevadí, aby Vojta Beneš, starosta
Svazu, nemluvil jménem 40.000 orga
nísovaného učitelstva, Inu, jemu na
tom nějakém tisící nemůže záležet!

Zejímavé odhalení z kvabfikace in
spektorské slibuje Věstník ÚS, Jsme
právem zvědaví, On totiž mívá jemný
čich,

Zakázaný lev na mladé kolegy po
zkoušce odbcrné konají Ústřední spol
ky (český a moravský), které se chlu
bí, že jsou všeučitelské a jejich členo
vé z obecných škol si pochvalují, že
jsou „zdrcující“ majoritou cbecnoškol
skou. To se vládne! Organisovaní čle
rové pokrokových organíisací, které se
mchou chlubiti styky s vysokými,
vyššími i nejvyššími pány školské ad
ministrativy, a to zejméra členové
mladí jsou podle ředitele Topinky v
Měšť. škole prvek skromný a nenároč
ný, umějí mlčet, dají se pojistit a
konají dcbrovoině a zadarmo různé
ty služby a službičky. Ale organisace
sama — to nepopře ani Topinka —je
živel náročný, který umí dělat „re
bulací", No, ono jí to také sluší!

„Všechna čest kolegovi Hanzelkoví
za to, co řekl ve své knížce „Co na
psaly hodslavské děti“ To vysvěd
čení dala našemu jednateli pí Žolková
na přednášce o škole II. stupně v
Brně 7. XII. 1930, Věděla, že kol.
Hanzelka není členem ÚS.? Poklona
a uznání ťam, kde jsme ho nečekali,
kde se ho nikdo nenadál. Co by na to
řekl Smrž?

„Stavovské“ listy pokrokové uká
zaly se v době sčítání lidu ochotnými
otrcky Volné myšlenky a jedna skupi
na předstihovala druhcu v hrubostech
a neomalenostech proti | katolictví.
Smutná bilance!

Dnešní krise bmetná a duševní a
tejí příčiny. Co na jedné straně hro
madí se blahobyt a nadbytek, na dru
hé bída a nouze.. Miliony lidí nemá
co jísti a ra druhé straně se pálí haldy
obilí, aby neklesly ceny. Zde kapitalis
mus, tam hlad a lidé bez haléře. Kn
pitál zavomněl na příkaz lidskosti a
činí z dělníka otrcka zlata a ne tvora
k obrazu a podobenství Božímu. V
čem spočívá příčina toho? Člověk sz
odvrátil od Bcha a začal se kořiti
zlatému teleti, ztralil lásku k slabší
mu a ztratil i soucit k němu, Je jen
jediná cesta, která může soucit i lás



ku k bližnímu vráiit, cesta návratu ke
Kristu, ke svatostánku! Jen tam je
klid, láska i štěsti...“ — Předseda
čsl. strany lidové v Čechách, kanovník
a poslanec Stašek, v N, Bydžově dne
7. t. m.

školský rozhlas, V | ministerstvu
školství a národ, osvěly ustavil se
Stálý sbor pro školský rozhlas. Před
sedou zvolen dr. Zd, Wirth, jeho ná
městky min. radové, dr. K. Velemin
ský a Kam. Buzek. Užší trojčlenný
pracovní sbor, v němž jsou inspektoři
Pátek, Eim a odb. uč. Šedivý, pracuje
prvni návrhy pro uskutečnění profgra
mu. První rozhlas bude vysílán .19.
prosince mezi 11. a 12, hod. dopol.

Úsluha k cizincům| vyučovací
předmět na saských školách. Saské
školní úřady se zabývají návrhem
„Svazu saských lázní a léčebných
mist", který žádá, aby se ve školách
vyučovalo „úslužnosti k cizincům“ ja
ko zvláštnímu předmětu, Na mnohých
místech v Sasku byla učiněna zkuše
nost, že lidé nedovedou vycházeti cízin
cům vstříc, což má škodlivé následky
pro cizinecký ruch. Většina saských
hostinských, obchodníků a služebného
personálu nedovede :pochopili, že služ
ba cizincům se znamenitě vyplácí.
Mladá generace má býti vychována
tak, aby se Sasko stalo zemí, kde cizi
nec nejen rád prodlévá, ale i kam
se rád vrací.
„O koedukaci, Proti běžným důvo

dům, jimiž se obyčejně zdůvodňuje
koedukace, dovolává se psychologie,
která jediná může tuto otázku rozhod
nouti s konečnou platností, Přiroze
ným zjevem psychologickým je sa
mostatný a odlišný typ muže a typ
ženy. Tylo typy jsou určeny k tomu,
aby se doplňovaly. Není tedy rozhod
ně v zájmu výchovy, aby jejich vlast
nosti přehlížela nebo je snad chtěla
vzájemně připodobniti. Protože pak
lyp muže a ženy je zcela různý a čas
to protichudný, je s hlediska positivní
psychologie zcela nežádoucí společ
ná výchova, slejně jako společné vy
učování, Na několika stranách. je
shrnuto vše, nač by se nemělo pří
olázce koedukace zapomínati, („La
coéducation des sexes et la science
positive" od J. de la Vaissiěre.)

Pro vyučování, Miliarda ve stříbře
váží 5 milionů kg, ve zlatě 322 580 kf,
v tisícikorunzvých bankovkách 1780
kg ve stokorunových bankovkách 11
tisíc 500 kg, Jestliže dospělý člověk
unese na zádech 50 kg, bylo by třeba

k dopravě miliardy v tisicikorunových
bankovkách 36 mužů, ve stokoruno
vých bankovkách 230 mužů, ve zlatě
6450 mužů a ve stříbře 100.000 mužů.
Kdyby někdo chtěl si dáti svázati tisí
cikorunové bankovky na způsob knihy,
vznikla by mu knihovna o 2000 svaz
cích, z nichž každý svazek by měl 500
stran. : .,

Nepodporujme samí | podceňován:
měšťanské školy! Činíme lak mnozí
ze zvláštních ohledů při zkouškách
privalistů z učiva měšťanské školy.
Přicházejí často lidé, kteří nevědí ani,
kterým předmětům se na měšťanské
škole učí a často se odvolávají, že jim
pan učitel nebo pan řídící řekl, aby
se toho nebáli, to že poslačí na př.
„Trochu české dějiny, republiku znát,
nozbor vět a literaluru snad nebudou
žádat, když znáte trochu pravopis“
atd. Za mnohé se i kolegové přimlou
vají: „Mnoho toho neumí, ale potřebu
1e 4oho vysvědčení, mohl by se dostat
k poště, k finanční stráži atd.“ A co
náš absolvent s výborným. prospě
chem, inleligentní hoch, ale bez ©pro
tekce? Hajme jim míst, že nebudeme
vydávat vysvědčení lém, kteří nemají
k tomu inteligence! Do zkušebních
komisí jenom ty, u nichž cit spravedl
rosti dovede přemoci cit útrpnostil

(Měšť. škola.)
Pcchopitelné vzrušení. Věstník ÚS.

se vzrušuje, že zemská školní rada
nedala do terna pro brněnský inspek
torát dra Mrázka. Chápeme, Je to je
ko člověk, Ti druzí patrně ne. Mož
ná, že jsou dokonce z kcnkureační
ČO. Rozhodně tedy nejsou navržení
Řišsllým svazem, klerý chce hrdinně
najit svých slarých privilejí a chce
prý tentokráte plnění zákona do po
vleúního puntíku, Jsme pro to, ale u
všech a všude, ne snad jen u dra
Mrázka a u města Brna. Zdá se nám,
že v tomlo směru docela nepadá na
váhu, že je to přání hlavního města,
Dosud se rozumí hodně špalně de
mokracii, Kolik přání v ictázkách škol
ských měli obyvatelé rozličných osad,
a nedbalo se jich! A Věstník se do
cela nad lím nepohoršoval, ač si jistě
myslí, že by z demokracie mchl dávat
kondice, Kolikrát už zapomněl se roz
čilit, když odvolávány byly konkursy,
obsazována místa jeho lidmi prostěpřidělením?

39.000 Kč pense má bývalý rakous
ký generál, placený čsl, republikou.
Srovnejte tento obnos s pensí českého
učitele, českého kněze! Generál še] po



kvartě do kadetky, učitel naučitelský
úslav; šel tam také mnohý učitel až
po středoškolské maturitě, Kněz mu
sil k tomu studovatí ještě 4 leta na
vysoké škole, práci pro národ aní
nemluvíme,

O chystané novelísací zákona č, 77,
o hospodaření samosprávných svazků,
se nerozepisujeme, ač jiný učitelský
tisk věnuje této olázce celé články.
Nepovažujeme totiž učitele za tak
kompetentního v této věci (jak by jej
však rády měly oslatní učitelské or
fanisace), aby on v prvé řadě o škol
ním rozpočlu rozhodoval, Jak si ob
čanstvo školství vybaví, takové je
bude míti, Jistě, že pak lidé dobré vůle
mají v tm ohledu vůli nejlepší

Co se týče školství, sjezd odsuzuje,
že škola propadá nedomyšlenému po
kusnictví a že vnáší se do ní neustále
neklid konfesního boje precti katolí
kům. Sjezd lituje, že školské reformy
dějí se bez vědomí parlamentu a bez
slyšení rodičů a jejich zástupců, tedy
nedemokraticky, ačkoliv škola přede
vším má respektovat práva rodičů a
spolupracovati s rodinou. — Z resolu
ce XIL. krajského sjezdu čsl, strany
lidové v Olomouci 7, t. m.

Přišli k rczumu? Zuřívé útoky po
krokového stavovského tisku proti cír
kvi katolické naráz přestaly, Rozpo
mněly se vedoucí osobnosti na slib da
ný p. presidentovi? Či je to jen klid
před bouří anebo snad je to opatřeno
jinak? Teto poslední je pravdě nejpo
dobnější.

LITERATURA

Zelenkova Sborníku katolíka vyšel
právě dil V., Škola, věnovaný škol
ským otázkám. (Praha-Břevnov 535.)
Dobrá brožura, ale cena 5 Kč jest na
nepatrný rozměr dílka vysoká.
„ K. Novák: Základy metodiky jazyka
českého na školách národních. Pro
kandidáty učitelství 100 stran, 9 Kč.
Vydala Únie v Praze,

„Naklacatelství Sfinx v Praze, B. Tar
Infton: Plutokrat, román o dvou dí

lech, Přel. W. F, Waller. Stran 320,
cena 18 Kč Tarkinston má znameni
lou psychologisační metodu, ale má ta

čislé americkou schopnost upou
lat své čtenáře dějovou emoci a ne
edolatelným líčením prostředí, zejmé
na krajin.

Naklačatelství Sfinx v Praze, Lído
vá Praktická encyklopedie, Sbírka
praktických rad, pokynů a všeobec

ných znalostí pro všední život. Redi
goval A. A, Hoch. 836 stran, četné
kresby, váz. v plátně 39 Kč. Oprav
dový Naučný slovník v malém, jejž
možno co nejlépe doporučiti,

Klaverský kalendář na rok 1931. Vy
dala Družina svatého Petra Klavera v
Brně, Petrov. Cena 5 Kč, Jeho zakou
pením podporujete africké misie.

Nakladatelství Orbís v Praze, P. N.
Miljukov: Národnost, její vznik a vý
voj se zvláštním zřetelem k národům
stovanským. Naše literatura podobné
ho díla dosud nemá, Cena 35 Kč.

Nakladatelství Nového národa v Pře
rově. J, Filip: Velký slovník esperant
sko-český, Obsáhlé dílo čilého espe
rantského pracovníka, doplněné Zá
kladní mluvnicí esperanta, zasluhuje
opravdu povšimnutí. 416 stran, cena
40 Kč.

Šťastné manželství, první katolická
kniha manželství, o níž jsme již re
ferovali v čís. 5., konečně nyní vyšla.
Napsali P. J. Hoffmann, S. J., dr. F.
£. May, Em. Schmutzerová, 240 stran,
2) Kč. Nakladatelství Kropáč a Ku

Nakladatelství B. Kcčíko v Praze, Č.
Kramoliš: Na tvrdé rolí, román ze ži
vota učitelského. 132 stran, 4.80 Kč.

Co by učinil Kristus? Pomůcka k
výchově k milosrdné lásce křesťanské,
vydaná zemským Svazem Charity v
Čechách, Praha II., Junámannovo ná
městi 2). Cena 1.5) Kč.

Nakladatelství J. Birnbauma v Brt
nici, J, Urban T, J.: Na cestu životem.
Kytka mravních pokynů pro dospělej
ší dívky. 152 stran, cena 9 Kč.

Alireg Fuchs: Oltář a rotačka. Ten
to román jest zajímavou autobiogra
fii spisovatelovou, Arnold, toť Alfred.
Z celé knihy je patrno, že ji psal žur
nalista, Proto též literární cena to
holo románu je slabá, Místy čloubka
myšlenek čtenáře zaujme, zalíbí se
vám m'sly duševní boj Armoldův a
Marty. Opravdu osoba Marty byla mi
sympatičtější charakterem a životem.
Jsou však místa, která mne, jaka ka
tolika, zarážcla. Tak na přiklaj ona
prosba Martina k sv. Terezičce a Ar
noldovo ironisování vyslyšení, Arnold
chce býti knězem, ole proč? Že se mu
to libi a jeko intelektu to vyhovuje, z
čistého tedy egoismu Zapominá, že po
stavení kněze je docela jiné. Nakonec,
když přijme křest, Praví, že on, půvo
dem Žid, jest lepším křesťanem než
křesťan, půvolem křesťan. Pro toho,
kdo zná osobnost Fuchsovu, bude kni



ha zajímavým čtením, nic více. Vnitřní jejichž vnitřní i vnější hodnota zna
hodnota konverse je vykreslena ne- —mená vrchol liter. a technic, snažení
sympaticky, To, co bychom od kon- — českého. 2. Díla, věnovaná čistě vý
vertity čekali, nebylo šťastně v kni- tvarnictví, 3. Díla pro lidí vážných
ze podáno. Vydalo nakladate!ství Sfinx © kulturních zájmů. 4. Cyklická díla
v Praze. K. hodnotné četby. 5. Krásnou | prózu

Opat Gerazim a lev Jordán, z latiny | výpravnou a básně,
přeložil J. Papica, bibliofilsky vy

dal a účastníkůmNa bibliofilskéhoVčera ine 8. listopadu 1930 věnoval Al.
Baňa, Vyškov.Na sedm; stranách TISK
čteme zápis zlomku života zbožného +, .

mnicha a jeto věrného přítele ja Jor- Lidových závodůdána. Látka a zpracování tak něžné , , ,
ukazuje, jak prvnímu člověku byla i tiskařských a nakladatelských
zvířata poddána. J. K. ,

čtěte Kclkova knihu „O klíče mar- v Olomouci
krabtství“! Skvělá práce. 360 stran, 40 v
Kč.Objednejtev administraciSlovác- rychle, vkusně,
kých novin v Uher. Hradišti!

Doporučujeme díla nakladatelství levně.
Aventinum, Praha II., Purkyňova 6.
Vydalo pod stromeček: 1, Bibliofilie,

Po desetiletí vedoucí
—> o

projekčníL .stroje 1esedang
nemají chyběti v žádném ústavě.
Vrchol výkonu TRAJANUS EPIDIASKOP
model 1930.Nejdokonalejší epidiaskop dneška.
Únivers. použití. Epidiaskopy ve všech cenách.

z: Rozpočty, informace zdarma. Vlastní předváděcí místnost.

Výhradní zast. ING. GUSTAV BRADY, PRAHAJTI.,Národní 38 v.

10 AVENTINSKÝCH ROMÁNŮ
týdně za Kč 4 —.

V sezoně 1930-31 uvede nakladatelství Aventinum na knižní
trh déset prvořadých románů od autorů češkých i cizích.
Jsou to:

1. Georges Bernanos: Přetvářka-Radost. 6. Václav Krška: Odcházeti s podzimem.,
2. Jean Cocieau: Hrozně děti. 7. Jaroslav Obenberger: Ošklivý,
3. Andre Gide: Šk- la žen — Robert. 8 RamonGoméz dela Serna: Torero Caracho.
4. Fr. Gotilieb: Ziv+ty Jiřího Ikahna. 9. Vladislav Vančura: Hrdelní pře aneb
5. Beňa Klička: Himmelradsteinský vrah Příslovi.

žen u dívek. : 30. Jaroslav R. Vávra: Petrolejáři,

Romány tyto vycházejí na dobrém papíře, v bezvadné úpra
vě v sešitech o 48 stranách týdně za Kč 4—.
Serie byla již zahájena románemFr, Gottlieba: ŽivolyJířího Kahna,

Přih'aste se u svého knihkupce nebo v nakladatelství

AVENTINU M, PRAHAI, PURKYŇOVA6.
Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědnýre
daktor Jindřich Hrbáček, Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských
v Olomouci. Novinová sazba povol. výn. pošt. řed. v Rrně č, 75.717/VIL30. IX. 1924



Ročník IX. Číslo 9.

íslo účtu poštovní spoři

Vlastní vynálezy.

Objednejíc ještě dnes. Za svědomitou obsluhu ručí
jmeno našeho závodu a tisíce děkovných dopisů, které
máme po ruce každému k nahlédnutí, kterých konku
rence nemá. Nabízíme:
Kalhoty pánské: struksové Kč 14—, 24—; z jelenice

„žertová kůže“, celým světem oblíbené, lepší druh
k neroztrhání Kč 29—, 39'—.Kalhoty Herkules z pěk
ných mědních zimních látek Kč 32—,:5—. Kalhoty

„Verdunus“ peliepší druh s tříletou zárukou při nejtěžší práciKč 69—,79—. Manžestrové (sametky)
nejlepší Kč 45—, 59—. Kalhoty kamgarnové, tmave
proužkové, na svátek (každý s těmito je nadmíru
spokojen) Kč 59—, 69—. Kalhoty štofové, sváteční
KA da- AY—.80 —, 110—,

Ra.rmy jelemcove nejlepší Kč 39—, 42— z nejlepších

Udejte délku a šířku v pasu. Na přání zhotovíme
i abnormální velikosti.

Zimníky Krátké s plyšovým límcem, dobře vatovanéV, 2W—.
Zimníky dublové s pravou krásnou kožišinou Kč249—,

Jg—, 369—, —. Barva zimníku dle přání. Na
pište míru.

Košile pánské kalikové silné Kč 12—, s hedvábnou
náprsenkou Kč 16—, šifonové bílé sváteční Kč i7—,
22—, flanelové nejlepší Kč M—, i8—, 23—.

Prospekty zdarma.

Všichni
jsme sc přesvědčili
pisemně i osobně obstaraným nákupem oděvů
a prádla, že jedině nejlepší zboži za úžasně
nizkou cenu obdržite u největší chvalně známé
firmy:

M Českomoravské
textilní podniky v Bcnátkách

č. 15, p. Jimramov.
Spodky pánské z vojenskehokalika Kč65), t—,I2—,.

gradlové bile Kč IZ—, 15—, W'—, z česaného kordu,
nejlepší na zimu Kči5—, 19—.Trikove zimní Kč t9—,
4" —, 10—. A

Košile damske flanelové Kč 14—, lo—. Sifonovés
nádherným vyšíváním Kč 4—, I4—, IS—.

Dámské kombiné všech barev Kč 12—, se skvost
ným vyšíváním Kč 1f—, 29—, 30—.

Retormky dámské trikové Kč G—, 17—. Svetry pán
ské i dámské s rukávy, moderní Kč 39—, 40G—,zistě
vlněné Kč 8r—, 00—. . M

Oblečky chl+pecke ze záruč. vlněných trvanliv. látek
od 3 do M roků o9—, 8$+—, 129—. .

Sakno na pánský sváteční oblek, černě neb modre,

3 m Kč 9m, 139—, nejlepší 1w9—. .Kanafasy nejlepší, 120cm šíře,20 metrů za Kč 149—
Kapesníky velké bílé neb barevně tucet Kč 1I2—
24f .

Ponožky zvl. silné 6 párů Kč 15—, lepší cvirnové
Č pár 29—, 35—, na zimu čistě vlněně silné
3 páry Kč 2v—, nejlepší 3 páry Kč 49—. Uvedete li
novinv,ve kterých jste tento insert četli, obdržíte
při objednávce přes Kč 150— 1krásné gum. ste. při
objednávce přes Kč 35J— 1 páuske neb dámsxé
poloborky (udejte číslo) neb dlepřání krásný mo
derní pánský neb důmský svetr zdarma.

Zelný trh 10.
Výhodné splátky.



Vyrovnejte laskavě předplatné. U
šetřte nás i sebe upomínek, Brzy je
budeme musit zasilat. Administrace.

Učitelka dom. nauk, začátečnice,
kde by mohla od 1. února nastoupiti
v zemi moravskoslezské, sdělte obra
tem laskavě redakci.

Na nezaměstnané zaslala nám kol.
B. L. z P. obnos 10 Kč, jenž byl na
patřičné místo administrací odeslán.

Tiskařský šotek změnil v min. čísle
na str. 155 smysl věty, když v básnič
ce „Divné zboži“ na 9. řádku vysázel
„dotazy“ misto „dolary“. Račte si 0
praviti!

Změny ve školském referátu v Bra
tislavě, Přednostanár. školství jest ny
ní odb. rada B. Koloušek, na jehož do
savadní místo v III. odboru přišel vrch
ni šk. rada K. Jelinek, Druhým zem.
inspektorem byl jmenován J. Heřman
ský, ředitel r. gymn. v Turč. Sv. Marti
ně. Dosavadní

kovi za osobního tajemníka.
Lekci ze snášelívosti stavovské dá

vá Topinka. B. Pažoutové v M, š. Jemu
samému by neuškodila lekce ze snáše
livosti náboženské,

Vypálil rybník Dědictví Komenské
ho Vydavatelský odbor Ústředního
spolku tím, že převzal náklad nových
pomůcek pro školy, o jejichž otisk vy
jednávalo už Dědictví. Je rozladěn i
Kádner.

Vojna se strhla o nové osnovy pro
obecné školy mezí teoretiky, kteří jich
hájí, a praktiky, kteří je napadají. Na
konec však si páni padnou do náručí a
osnovy zůstanou tomu „lidu“,

50,000 učitelů neví doposud, kdo jest
jejich zaměstnavatelem. Obzvláště se
toho nemůže učitelstvo dovědět, když
žádá odměnu za svou. prácí, Za jeho
zaměstnavatele se tehdy nehlási ni
kdo. Když se mu však ukládají povin
nesti, i analfabeti rádi přikládají po
línko.

příspívá hlavně zbytečné pořádání tě
lecvíčných akademií a různých slav
ností, hud, produkce. které odvádějí
žáky od vyučování, dále špatná četba,
biografy a vyvěšování fotografií pro
biograf (Věstník katol. duchovenstva.)

Rodičovskými sdruženími upletlo sí
na sebe učitelstvo bič. Již nyní po
znávají to mnozí, kteří ještě nedávno
pro sdružení byli nadšení, Vyjádřil se
tek i jeden z „nejpokrokovějších“ mo
ravských škol, inspektorů, Profesoři
dívali se na věc, hned když se o ní za

alo mluvit, zcela jinak. Vidět, že učí
řelébru by bylo skutečně třeba ná
vštěvy vysoké školy, aby nechalo svó
tradiční naivnosti. ,

Úkolyškolské správy podlemín. dra
Dérera: 1. Vyřešení úhrady učit. platů,
na niž přispívá stát mimo rozpočet
800 mil. Kč ročně, 2. Příprava zákona
o orfanisaci škol. správy, 3. Zákon o
obv. školách měšťanských,

Nemocenské a pensijní ústavy ne
chtějí si stále ještě uvědomit, že jsou

Zdvojnásobení studijních příspěvků
na děti st. zaměstnanců jest v rakous
kém. rozpočtu na rok 1931,

Mnozí nemohou v životě uplatnit
znalosti, jiní dovedou Pomocí protek
ce zpeněžit neznalost,

Skladatelem světoznámé písně .„Ti
chá noc, svatá noc" byl učitel Frant.
Gruber, zemřelý 1863 v Halleinu. Text
napsal kněz Jos. Mohr, zemřelý roku
1848.Spolupráce učitele a kněze!

Naše školstvo v Juhoslavií, Po 10
rokoch bola znovusriadená slovenská
ško.a v Erdeviku. V českej osade Kon
čanica bola konečne povolená štátna
škola, vlastne doterajšia škola zmene
ná na školu českú, lebo v nej iných
detí takmer niet, Česká hospodárska
škola bola preložená z Velkých Zden
cov do Daruvaru, kde má byť pre ňu
vybudovaná vlastná budova a pripad
ne i kúpené hospodárstvo.

Úřeďníkům, kteří jindy dostávali no
voroční odměny, zdá se „vánoční pří
davek“ malým, Nikdo jim ovšem ne
vytýká nespokojenost,to jen když uči
telstvo se hlásí o svá práva, zažije od
Sej úšklebky,

ina probouzí se v zemi 
ravskoslezskék čilému životu, Její ta
jemník, dp. katecheta Ševčík, zasluhu
je za svou záslužnou práci opravdu
uznání, Kolegové a kolegyně zajisté
najdoui pro Omladinu aspoň chvilečku,

Čtyří rohlíky dostáváme za korunu
zase, jako jsme je dostávali, když se
za obilí platilo dvakrát víc než dnes?

proč? Zodpovědění této otázky byloy 1 odpovědí n á e ;

draholníkrise?" a otázku: „Proč jete levíty Běle Pažoutové : 
pinka v Měšť. škole za to, ie lákala
kolegy, zkoušené pro měšťanské školy
do Ústředního spolku, jemuž vytýká
nezájem o měšťanskou školu a chytrác
ké osobování si zastupitelství celého
stavu, Podle něho jsou kolegové, orga
nisovaní v Ústř. spolku, ne v cizích
ale v nepřátelských službách,



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. LEDNA 1931 ČÍSLO 9.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Boží požehnání ke vší prácí v novém roce předsednictvům,vý
borům a členstvu Říšského svazu a zemských spolků katolického
učitelstva čsl., jakož i ostatním P. T, odběratelům lístu přeje

redaktor.

K1. lednu 1931.
Nelze se jen bránit, nutno i útcčit.

Katolické učitelstvo čsl. v prvním desítiletí republiky se vlastně
skutečně jen bránilo, Bránilo se útokům těch příslušníků učitel
ského stavu, kteří se domnívali, že pojmy čsl. učitel a katolicismus
jsou neslučítelny, a proto, kde jen mohli, nám práci ztěžovali. Mu
sílí jsme se však kromě toho bránit i útokům té části občanstva,
která, jsouc protikatolicky zaujata, nechtěla pochopit, že i učitelé
a učitelky, věrní katolíci, mají právo vyučovat v obcích, jichž ve
dení bylo v rukou nekatolíků. Ubránili jsme se však všemu tomu
a ještě jsme pří tom vykonali kus práce.

Podle anglo-americké zásady „Safety first — především bez
pečnost“ zabezpečili jsme si tedy posici. Co nyní? Ustrneme ve
vývoji? Nikoli. Vytkneme si další cíl — uplatnit, by zásady kato
lické výchovy vzali za své nyní i ti z učitelstva, kteří vše, co sou
visí s katolicismem, dosud ignorovali.

Na katolického učitele dívala se veřejnost dosud namnoze jako
na dobráčka, který jde sice cestou jinou než masy ostatního uči
telstva, ale při tom naprosto nepokouší se, by uplatnil svůj názor
mezi jinými. To nyní přestane, ba vlastně již v poslední době pře
stává. Směr, kterým jdeme, uznávají dnes za správný již někteří
z těch, kteří se stavěli kdysi ostře proti nám, a bude jich den ode
dne přibývat.

Ovšem musilo se vynaložiti hodně úsilí, než jsme tak daleko
došli, a proto i neméně úsilí bude třeba, abychom se propracovali
k novému cíli. Vše se však překoná, jen chtít, to jest pracovat
s určitým sebevědomím a nadějí na úspěch a hlavně nebát se!
Nebát se. Nebojácným patří budoucnost!

Rodičovská sdružení.
„ Funguji zatím tři měsíce, Na některých školách jsou ovšem spíše jen podle
Jména, zato na měkterých jeví činnost opravdu takovou, jak si ji ti, kteří po
jich zavedení volali, představovali, to jest, že skutečně pracují, Někde vůbec
Ještě sdružení ustavena nebyla. Není také nařízení, že by všude musela býti,

163



ale, jak slyšeti, nutí takové školy k založení rodičovských sdružení okresní
inspektoři. 242 . .

Katolické učitelstvo uposlechlo příkazu výnosu a neodmítá práci v rodičov
ských sdruženích, Bylo by to také chybou. Naše místo jest všude, kde se jedná
o výchovu a vyučování, a nechati rodičovská sdružení nepovšimnuta, zname
nalo by vzdávati se práva mluviti a spolurozhodovati o této instituci.

Nechci říci, že všechno učítelstvo z tak zvaného pokrokového tábora začinalo
práci v rodičovských sdruženích s určitou tendencí protikatolickou, mnozí měli
opravdu na mysli dobro školy, ale jistě určité procento z nich počitalo ihned
a dosud počítá, jak se dá rodičovské sdružení využítí v neprospěch jimi nená
viděného katolicismu. Nechme však tyto „nadšence“ stranou, široké vrstvy
lidu — a nemuseji to býti právě příslušníci čsl, strany lidové — nenechají
zajisté jejich protikatolickou činnost ve sdruženích nepovšimnutu a sledujme
vlasiní úkoly rodičovských sdružení o jejich uskulečňování, o

Katolické učitelstvo dívalo se na instituci rodičovských sdružení kriticky
hned, když se tato chystala. Díváme se pak lak dosud, i když v rodičovských
sdruženích pracujeme. Nejsme však v tomto chledu csamocení. iNáš názor mají
i mnozí jiní příslušníci učitelského stavu, i patřící do tak zvaného pokrokového
tábora, často ; nekatolíci (pokud ovšem nejsou soc. demokraty), a pak středo
školští profesoři,

Profesoři skutečně ani zdaleka nejsou lak do pedagogiky s nadšením „za
bráni“ jako učitelstvo a proto také dívají se na všechny pedagogické pokusy
jaksi „s patra“. Říkává se někdy, že je to!povýšenost, ale možno také říci, že
jejich mlčení k mápadům, mnohdy ztřeštěným, jest důsledné zachovávání
vlastní autority,

Na některých středních školách jsou již rodičovská sdružení zavedena, na
„jiných dosud nikoli. Nemohou tedy profesoři tím spíše pojednávati o tom,
jak rodičovská sdružení se v praksi osvědčila. Zatím o práci v nich mluví ještě
jako o problému budoucnosti. Zajímavé jsou pak názory, otisknuté o tělo věci
ve „Věstníku čsl. profesorů“, a proto uvádím je z části i zde. Jest dobře všim
nouti si, jak učitelé středoškolští rodičovská sdružení přivítali a jak se na
ně dívají. :

Prof. R. Ježek (Vídeň): „Přípojuji několik poznámek, jež se opírají o několika
letou zkušenost s rodičovskými sdruženími, tvořícími v Rakousku nerozlučnou
součást reformního snažení školského, a lze říci, že součást nikoliv poslední.
Tato sdružení existují na všech německýchstředních, hlavních i obecných škock
lách v Rakousku a jsou přijímána bez nářků a odporu, i když s počátku tomu
tak vždycky nebylo. Od roku 1927 jsou spojena v Říšský svaz, který se snaží
vykonávat na otázky výchovy a vyučování vliv mnohem větší, než si kdysi snad
které rodičovské sdružení myslilo. : :

Těžiště činnosti rodičovských sdružení se ustálilo v práci sociálně a humánně
pomocné. A věcí, které v tomto ohledu byly vykonány, vzbuzují často respekt.
Jak se tím škola a rodina sblížily, je často až dojemné, Co tím práce ve škole
získala, je pozoruhodné, Poznání ovzduší, ze kterého žák do školy přichází,
umožňuje pravou individuální výchovu — snad až ono. Přímo i od jiných do
víte se, jak se v lé či oné rodině žíje a jak se dítěti pracuje. Poměr k dětem
je mnohem bližší a důvěrnéjší, získává cosi rodinného, rozdíl generací není tak
nápadný a práce ve škole jde mnohem hladčeji, nebo aspoň bez zbytečných
třenic, jež z nevědomosti vznikají mezi školdu a rodinou.

Myslím, že i na cestě suché a střízlivé logické spekulace leží argumenty pro
zřízení a to tak veliké, že protiargumenty jsou značně v nevýhodě. Za dané po
važují, že demokracie jest nejvhodnější formou vlády i administrativy, A for
mulují si ji jako princip spoluvlády a otevřených dveří, Pak soudím o věci
podle analogie: poroty, účast laiků ve správě téměř všech cborů státní admini
strativy. A soudím, je-li dopřána laikům účast na tak osudně vážné věci a fak
rozhodující účast na spolurozhodování o životě a smrti, že snad — aspoň ne
gativně — možno nelekati se této účasti v práci školní. Ministr vnitra v ne
dávné řeči chválil spolupráci laiků s byrokraty v politické správě, A opravdu,
ani jedna, ani druhá strana nemluví o vážných neshodách a třenicích. A jde
zase o velké hodnoty materiální i duchovní. Víme, že existují železniční, zdra
votní, hospodářské a nevím jaké ještě rady, A v každém tom gpřípadě běži

164



o radu, klerá nechce vyjít nadarmo. V poratách a zastupitelstvech okresních
a zemských jde i o závazné rozhodnutí, jemuž se soudce či byrokrat musí pod
řídit i pří své odborné erudici a dlouhé či krátké praksi, m

U rodičovských sdružení nejde patrně ani o spolurozhodování a patrně ani
o dobré rady a pokyny. Učitelova pravomoc soudit (klasifikovat), odměňovat

a drestal, zůstává i dále nedotčena, Je to vlastně absolutní, soudní pravomocjedince,
Je věcí přesného zákonného určení pravomcci těchto sdružení, aby se ne

zvrhla v nepovolané a nežádoucí vševědy a rejdiště politických zápasů, které
čím menší místo, tím ubožší pachuť osobních půtek by nutně nesly a škole by
jistě neprospěly — při nevymezené pravomoci. Ale co se mi zdá mimo spor,
jest instituce sama, i když jsem jist, že hlavně s počátku přinese něco neklidu
a nervosy do školy — hlavně pro strach, který až příliš zbytečně a hlavně
předčasně se prozrazuje názvy o bolševisaci-sovětech atd,

Zdá se mí jisté, že po překonání samczřejmých prvních nesnází bude rozhod
ně talo instituce škole i profesorstvu k mnohem většímu užitku než škodě,

Až se rodiče naučí nás znát z vlastního názoru, až se naučí rozumět a chápat
naši práci v její odlišné svéráznosti, až budou moci dojmy, záliby, lásky i n2
návisti svých dětí k nám konfrontovat s vlastním úsudkem, založeným na dů
věrnějším styku, jistě nám to jenom prospěje,

Ale jedné věci se nutno rozhodně varovat: neumluvit rodiče cficiálnimi před
náškami, nechat vymluvit a přímo vyzpovídat rodiče, kteří pak budou školu
považoval i za svůj úslav, a hlavně — žádnou demagogii!

Společný přálelský styk na základně — .já pán — ty pán“ k jistému a urči
tému zisku obou stran a školy především.“

Prof. J. Sochor: „Soudím, že je správné, ponechat rodičům co: nejvolnější
pole v sociální a podpůrné činnosti a že záleží ra taktu učitelstva, jak dostat
práce ve sdružení dz: proudu. Ale přece, myslím, leckde bude nutno často sáh
nout ke krátkým proslovům, na něž se naváže debata. Proto předkládám návrh
několika témat k takovým proslovům. Vím, že rodiče rádi slyší právě od učitelů
svých dětí, jak oni — učitelé — se stavějí k problémům výchovy; v debatách
se laké seznámí členstvo sdružení a vynikne nejlépe, jak důležité je o nich
přemýšlet,

Témata o žactvu nejnižších tříd středních: Rodinné procházky a výlety. Jak
děti poznávat? Dětské otázky. Výchova návykem. Neberme dětem předčasně
dětsví. Porozumění a láska základem rodinné výchovy. Dětský sport. Dětské
sobectví, Dětská lhavost. Dětskému duchu odpovídá stálá činnost. Součinnost
školy a rodiny. Potrava dětí.

Témata pro střední věk středoškolských dětí: Uchovejme si dlouho mládí —
pro děti. Jak nenásilně pěstovat rodinnou tradici? Výchova dětí tělesně dospi
vajících. Koedukace, Turistika mladých.

Některá témata musí samozřejmě vykládat odborník, zvláště sportovní.“
Prof. dr. Ant. Šilha: „Říkám upřímně, že mám své pechybnosti o významu

a účelnosti zamýšlených rodičovských sdružení. Mám pro své tvrzení zkušenosti
z takové schůze s rodiči žáků v našem městě, Předně shromáždíme na takovou
schůzi jen menší počel rodičů, neboť většina žáků jsou buď cizi (Cizích žáků
je dnes i na středních školách velmi málo. na měšť. snad vůbec žádných, Pozn.
red.) nebo přespolní, jejichž rodiče jen ojediněle se do schůze dostaví. Z od
povědných dozorců žáků přijdou jen ti, kterým běží opravdu ještě o něco jiné
ho než o zisk, který mají ze svých svěřenců — a takových je tuze málo, Slušný
počet rodičů seženeme nejvýš ještě na první schůzi, na ní řečníci z řadprofe
sorských a po případě z řad rodičů vypovědí si najednou své tužby a bolesti,
nakonec se ustaví nějaký výbor, který bude narychlo shledávat pracovní pro
gram, hádat se o kompelenci svých členů, a to bude vše. Na druhcu a další
schůze dostaví se rodičů už počet nepatrný, takže nebude mluvit ke komu.
Obraz, jaký skýtají všecky spolkové schůze, bude se i zde opakovati, K tomu,
uby byly tyto schůze opravdu srdečnými a přátelskými, bude chyběti mimo jiné
jistá sebedůvěra a odvaha se strany rodičů. Oni vyslechnou klidně naše rady
a náhledy vychovatelské, ale pocit závislosti na nás, kteří učíme jejich děti,
nedovolí jim, aby se upřímně před námi projevili ze strachu, že by jejich pro
jev mohl snad vrhnouti nepříjemný reflex na další poměr profesora k jejich

165



dítěti„A
kuřov . o to abali „ Abyrodiče j
to ovsem. snažili iče jednotlivých žá ,
libivýmiře o Z Se ah a v do ka žáků nám na takový

polarituřečmia oD náhležeDe jistěKo icoversa podarita záská: | ičů svých nimi náhledy o šk e našlo jen mál * ice versa =
na á: žádat © hžáků. Víme přškolských vě a kolegů platí
o S zerájka Hodněžácích co nejméněpr dobře, jak m a ledali pro Kaeří by
rodičůmo j polsou: Všsskoi lakovoupře„trpět sin yšeliká kové popuo
s nimi, kd ejich dětech, ří o to, co bych edstavu má <a alotria pu“
větší , ykoli řij ' říkáme h yc om na tak „ aspon větši a býti

žáka cenu, zabol řijdovse ptáti abškolym: při „takových zoůzich chtěl rs
Jen všeob Wa dobře j nimi specielně ná ně. A tyto ukromém r i řící
am rodiče„dobře jej zna kdežton: jejich ditěti rozhovor ozhovorurodič ysleme si vš , kdežtona t di čti každý y mají d

samý e z © však ten i akov o.: y z alekých nelíbí cela upřímní en ideální pří é schů profesorů o
o : ibí, přímnía řekli ální chůzi bud orů, kteřízná betě—sy za n dy ake čzemluvilvědy
nějiuro rony b pe svědkem i. často k raj ný co se jim ové schůzi bylů
nhl urovnal v TYbyloDY veta, ov scény prý konfliktům škole a nás

poslední o doKein S toydajísenějakéP ovn
< užení, h SI prvních S em nás . jistotou. že d prece lépe Om mezlško : hned i . Sotvaveš ' proniknou © . ze 0 těcht a disk .
ab le a jejímu „jedne strana. pře“ známostpolitické tend to sdružení rety do itelst terá . výn ence rodi

nich škol ké. vstupovali ala ve své ] „zvláštní izování rodič ou věci
(venk ske pož 1 do tě ém tisku „pozornost Jčovský

ehv olskéPožadavky své tento sdruženírodiče, své sí zepbikánokévýchovný y pak“ any. T . kde se ust litické s<e

takovérex SoR byve de K stavlěnýmkan by tytoživ 9 platňovali
bonzí roizvádě se . i ontliktům , ŽIV. ě ňovali
koršímslov2m y sedovs loži 3 dohéstannei real a stoupencič Ý Ň 3 1 

pohotooa adí o zrolitísov, ny ken ae“ jenškola,
sdružení infikovati Vše za okol ováním ch Dy sestal isk by pří U
strá í podle min?šeck Iností, o ni raňme šk o politik: padyNebudeEl zmiňujijakopředmnej
nrí ekt , sociální nosu . oly, * JJ moho , orem!práce, kt lomu mezi iální, zdra animovati pro něž s u nám šk
$ují tak erá jim buc rodiči! nál votní a pod i, vedle ji se mají rodič olu; ová rodičude uklá lady ani: od., zůst jiných na oříičovská
jest minimá rodičovská ádati něj i ochot stanou jen pi a příklad
tu a ta imální, Ost á sdružení jaké povi y a tito se zř pium desi d pom st atně doč ní v cizině nnosti. N se zřelkno esiderium
já Zmíniti ještě « nač očkejme č mě, ale m „ Nevím,kd U každé :
třídy i ještě oj erpáme br času, mám yslím si, S e jsoua j spolu
KA rota zeby jednévěcivszomáloPehe »že elekt oh činnost
a S hliřva že by SOV vyučovánaby novolen Bonus: které činnos
byl b a, alej usil báti ání a j olen yl : ostí, N u násbyl by dán jednoduš i prof je kritisovati rodičům žá aposled ohci
jeho či pod jaký uše proto, ž esor nebo sovati, ům žáků pří ohci
dlai k šiha,la policejní d by jich tobyly no nějek„přístup oo
vyučováníšikanování ani oní pdpzor:Ato bylonedůsoj nějakéhonedo a
ným prapnebyl : itelů, talešné ú cjaký jné, če t douka

Mohlaby pů výkonem častovýklad* sudkysvéveveřenos| ako nei
zejménaslao o td ad če, onávštěřejnosti,Toposuzov
o nich © slabší žákv přítomno: ělal dojem ův pouho vami“ pravid y leckde
rodiče pak veveřej když by. rodičů kr u exhibicí videlný chod
ností „eno zákůbyl « hovořili. lidébyli čast žáků ebo nepled
věka vPŘmně podávat i s dím sro; a případn častoáků plahodárně

osobně nosti a č at, neb E mohli b ňy s ň va 1? M úspěchů a
klídn podle me často i dem ylo by y se žá c učitel z yslíte, že b

spěch2a syočovacíhochoduagogie?Acož ly „ol V přílomnosžah okol
My oto jsou ted nost učit erý nesmí skreslené| y o učitelí mě neuvří
már učitelé a edy vlastně ele," i býti ruš Naše npelích ve veřej ímáme s nimi onen stně pouzed en, ab la má z jnostiaké jisté pracujem ohady . y netrpěl zd apolřebi„byťi e však A jak se , árnýnepatrné „s ve or „dičovská d pro“( uše . e sdruž„však pří obu, : ta příště 1 proto

166



Učitel.ve škole a mímo školu.

JI.

Katolickému učitelstvu je Kristus vzorem, Poslava jeho přímo vybízí k násle
dování, Dr. Šlraus nazývá ho nepřekonatelným vzorem, Kristus vyznal své bož
ství. Buď mluvil pravdu a pak je Synem Božím, nebo nemluvíl a pak není vzo
rem. My katolíci věříme v božství Kristovo a katoličtí učitelé považují za nej
nutnější nořiti se do jeho života, očišťovati se jeho svátostmi a čerpati tak sílu
k denním slarostem a strastem, Nám není jen Kristus symbolem, sbírkou citátů
— nám je životem. Vždyť sám řekl: „Jsem cesta, pravda a život.“ Posvěcení
nám Kristus skutečně dává u svého stolu. Tam se nerozlučně s námi spojuj?.
aby žehnal naší práci. My víme, ke komu se mcdliti. Kdo může denně rozmlou
vati se svým Bohem, neleká se zevšednění, Bůh je nekonečný a jeho milost tak
působivá, že ani dobře nechápeme. Katolický učitel má své nitro v pořádku.
Řád a svalý mír uvedl mu do srdce nejlepší učitel — Kristus, Prato se nebojí
obtíží, neměří je časem, ale trpělivě nese svůj kříž,

Jen tato z víry prýštící vyrovranost může zabezpečiti silnou mravní výchovu.
Vychovatel musí býti vzorem, Jeho nitro nesmí býti vypráhlé a pusté, jeho ústa
se nesmí zavírati, když je potřebí jasných a zřetelných slov. Padají-li stiny vý
chovy současné na hlavy pokrokových učitelů, znamená to — transpcnováno do
řeči lidové — budcucnost katolických učitelů. Doba pro nás pracuje nejlépe.
Kalciičlí učitelé budou vyhledávání.

Jak se má stavěti katolický učitel k práci mimo školu? V pokrokářských
kruzích je zhusta učitel vším možným: jednatelem Sokola. starostou hasičů,
předsedcu „Smelany“, obecním pokladníkem atd. atd. a na konec, zbývá-li mu
čas. je taky učitelem. Pod záminkou osvětové práce vyhýbají se někteří práci
školní. Toto příslovečně učitelské rameno, jež snese tolik funkcí, stalo se vy"
křičn.kem Co je všechno pletn». když pravdu nelze zatajiti na věky. I lidé
poslřehli, že len jejich pan učitel je na tom vlastně hůře než — s odpuštěním
— poctivý švec, který se drží svého kopyta. Přespřílišná snaha poučovati do
spělé a vtirati se do jejich záležitostí edpudila občanstvo (i liberální) od po
krokového učitele. A tak — chudák — zůstal zneuznán sám, Úřady ho neod
měňují za to, že v hospodě dobře hraje a ve škole špatně učí, občanstvo ho ne
návidí, zbývají tedy děti ve škole... Ty zanedbával.

Myslím, že učitel, přes všechny spobídky k práci mezi lidem, má vždycky
především zůstati učitelem, Pro věřícího učitele přináší denní život ve třídě
přes všechnu námahu tolik šťastných chvil, če nevyměnil by je za nic na sviště.
Katolický učitel nebude proto kopírovati horlivé spolkaření pokrokových ko
leů, byť mu to bylo vytýkáno zprava či zleva. Buďme svými! Především celým
učitelem ve škole a pak děti jsou nejspolehlivějším klíčem, který nám otevře
přístup i k rodičům. Hledme býti dokonalými učiteli. Dítě pozná a vycítí, kdo
s ním upřímně myslí. Dítě je zprostředkovatelem styků s rodinou a vice získá
me, podchytilí-li jsme děti, než kdybychom byli v tuctu organisaci,

Neodříkáme se kulturní práce ve spolcích, ale považujeme ji za druhořadou.
Orel, SKM, studemtstvo a jiné organisace potřebují často pomocné naší ruky.
Podejme ji rádi a ochotně, ale nečiňme z vedlejšího hlavní.

Až dosud bylo předností katolického učitelstva, že dovedlo za všech okolností
kráčeti s hlavou vztyčenou. t. j. hrdě s vědomím správné cesty. Kristus jde před
námi, my jsme jeho žáci. Nechtějme jíti v jiných než v jeho šlépějích,

Končím. Krása ze života zmizela tam, kde zmizel Kristus, Tam je prázdno
a placho. Nezmizela však krása vůbec. Dokud bude na světě třebas hrstka lidí
ideálně založených, je vždycky naděje na záchranu. „Kde jsou dva neb tři ve
jménu mém, jsem s nimi.'“ To jest nám třeba si uvědomiti, Neztrácíme odvahy.
Jdeme s chutí do práce za lepší budoucnost mašeho národa, da boje za Krásu
života. Pro všechny lidi stejné vůle je u nás místo. Ve škole i mimo školu s Bo
hem a pro Boha. w

167



ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Očbor sušicko-klatovský. 8. prosin
ce sešli jsme se v Sušici k členské
schůzi, k níž byli pozváni katol, rodi
čové a přátelé našich snah, neboť by
lo naším přáním abychom se navzá
jem shodli o společném postupu. Vý
borná přednáška odb. uč. p. Fr. Han
zelky z Hodslavic, jenž vážil k nám
dalekou cestu, měla všecky schopnos
ti zamýšlený úkol splniti. Ve třech
částech přednášky vystihl poměrkatol učitele ke škole, k ro
dičům, k mládeži, Škoda,že vý
borné myšlenky měly poměrně málo
pcsluchačů, neboť narážíme u nás ne

vnější: velmi špatné spojení se stře
diskem Sušicí. A proto bude, doufá
me, milé těm, kteří se nemohli sú
častniti, když zde pFoláme několik
myšlenek z referátu. „My chápeme
slovo pokrok ve smyslu výchovy, ono
nám není heslem, Nám je Ďeslem vý
chova tak praktická, aby pro naši
školní mládež znamenala pokrok.“
(Při těchto myšlenkách nemchu ne
vzpomenouti slov historika Tocgucvil
le: restaurace Čistorické vědy jest re
staurací katolické slávy.) „Oč
středověcí naši
nás učili smýšlet jako o tmářích, po
krokovější, neboť se nespokojili slo
vem, neříkali: chceme pokrok. ale
chceme mosty, silnice, dovedli důmy
slně čelit nezaměstnanost; zřízením
cechovním, umění slavitelské po
vznesli k obdivuhodné | dokonalosti
atd." Kdyby nám tak na tom pokroku,
který při každé přiležitosti vyslovuje
me, záleželo, my bychom se poctivě
učili od svých pckrokových předků.
Dívali bychom se očima, abychom
jasně viděli, ne brýlemi mámení, které
svádějí k obdivování vzdoru, jenž po
zlacený má zastínit ryze zlaté listy
našich dějin, aby pro hany nemohlo
býti spalřeno krásné, pravé jádro je
jich Celkově učitelský stav není slav
ný, jako býval. Bořila se autorita. Svo
boda učitelstva se však buduje na
autoritě učitelstva, — | Mlájež má
vzplanutí, sklon k touze po slávě a vy
niknutí, Je třeba dáti její vášní správ
ný směr k dobru: aby byla zanícena
vášní pro Boha. — Všimněme si otáz
kovitých konců kníh. To je to nepře
konatelné tajemství života a smrti,
věčného žítí, Nadpřirozeno, To všude
chybí, Proto, mládeži, dej se do služeb
této myšlenky: jít za pravdou nejen

před práh její, ale s nadějí v srdci, s
pokornou odvahou věřících až za
hrcb. za stín, nad všechnu nejistolu,
ve stopách sv. Václava, pod jeho 0
chranou a jeho štítem! Se zájmem bylo
konstatováno, že prázdninový kurs
1931 bude se konati v Čes. Krumlově
na Šumavě, a těšíme se už. Do Frýd
lantu nám nebylo možno, ač nejeden
velmí nerad si řekl: nemohu — a zvl.
potom, když přicházely zprávy o vý
sledku. Příští schůze buďe po váno
cích. Rozcházeli jsme se do svých pů
sobišť s novou chutí k dalšímu boji
života.

Krajínský odbor katol, učitelstva o
kresu přerovského pořádal 17. prosin
ce svou členskou schůzi. Prvou části
prcéramu byla přednáška kol. předse
dy Hrbáčka. Mluvil o národní písni,
jejím vzniku, textové i hudební strán
ce, obsahu, formě. pak o písních zná
rodnělých a o skladatelích písní v du
chu národním. Prošel také historii sbí
rání, studia a pěstění národ, písní.
Přednášku doprovázel ukázkami na
klaviru. Pcs'uchačstvo přijalo | před
nášku jeho s povděkem, neb z ní bu
če moci čerpati i pro vyučování zoě
vu. Kol. místopředsedkyně Jarolímko
vá promluvila zajímavě o škol, novo
tách, hlavně pokud testů se týká. Kol.
Kuncek vypráví o zkušenostech, kte
rých nabyl zájezdem do čilého jiho
českého odboru katol, učitelstva v Č.
Budějovicích, Pronáší názor dp. spiri
tvála Rebana, že katol. učilel pracuje
ve všech možných katol. organisacích,
jen své organisaci učitelské © věnuje
práce nejméně, Rovněž se zmiňuje 0
námětu jihočeského odboru, by byla
založena „Učit. knižnice"“, v níž by
pracovníci vydávali hodnotná dili.
Při tom navrhuje, aby k tomuto dila
vyšel z našeho odboru apel k zem.
spolku. Projednávány pak byly různé
organ'sační (a stavovské | záležitosti.
Při každém bodu byla čilá debata.
Koncem ledna neb začátkem února
bude odbor pořádali společenský čaj.

du toho a poněvadž v lednu jest ještě
Pedagogický seminář, nebude v tomto
měsící konati se členská schůze.

Společná schůze katol, učitelstva na
Ostravsku. Katol, učitelstvo odborů
opavského, hlučínského, ostravského,
těšínského a místeckého konalo dne
14 prosince o 10, hod. dopol. v kláš
leře sester sv, kříže v Mor, Ostravě
společnou schůzi, Zahájil ji předsed:
ostravského odboru kol..odb. uč, An



toníin Zamazal z Mor, Ostravy uvítá
ním přítomných kolegů, přednášejících
1 hoslí, načež ihned přikročeno k vol
bě předsednictva. Za předsedu zvolen
kol. uč. Rom, Kudělka z Michálkovic
a zapisovatelem uč. Rudolf iKomíž ze
Zábřehu n O. Předseda ještě jednou
uvítal přednášející a vyzval p. prof.
dr. IK. Černockého z Mor, Ostravy,
aby se ujal slova. Ten slovy nehleda
nými a přece tak výstižně promluvil
o filosofii sv, Augustina, jehož 150.
výročí letos oslavujeme. Zmínil se
předně o skepticismu sv, Augustina
v mládí, jenž byl překonán milostí
Boží četbou Písma ev.; v něm nalezl
to, co jinde marně hledal, Velký vliv
mělo na něj pokřesťanění Viktorina a
Simplicisima. Sv. Augustin měl o stvo
ření světa moderní názor, nyní vědou
úlásaný. Hlavního významu jest však
jeho psychologie. Hlásá, že vůle jest
to, co tvoří duševní život a jest po
hnutkou rozumování, Nezná cítění (on
vychází od pocitu a ne od počitku).
Cit a pamět — vývoj duševního živo
ta. Vůle jest posvěcena touhou po
Bohu, jenž jest nejvyšším dobrem,
pravdou a krásnem, Velký je počet
jeho spisů, skoro 200, z nichž nejvnitř
nější „Vyznání“ a nejobsáhlejší „De ci
vitate Dei", Svými myšlenkami byl
rádcem papeže Řehoře VII. a inspirá
torem císaře Karla Vel. Sv. Augustin
byl ; dobrým vychovatelem. Zanechal
několik spisů, V nichž radí k názor

-nosti, upozorňuje na rozdílnou výcho
vu dětí a dospělých, a doporučuje ja
ko lék k výchově dětí pokoru, mír
nost a trpělivost, Sv. Augustin byl
myslitelem, ne budovatelem, a jeho
význam je všestrannější než sv. To
máše Aguinského. — Řeč p. dr. Čer
nockého vyslechnuta s nevšedním zá
jmem a bouřlivě aklamována, Předse
da, děkuje mu, požádal jej jménem
všech, aby opět přišel příště předná
šeti, což p. dr. Černocký ochotně slí
bil. — Nato následovala přednáška
JUC, Jindřicha Hrbáčka, odbor. uči
tele a člena zem. šk. rady z Přerova,
na téma: Práva a povinnosti
katol. učitele. V obšírnéa po
učné přednášce zmínil se předně o za
váděných refonmách ve školství a o
rodičovských edruženích, I my katol.
učitelé musíme jíti s duchem doby,
nesmíme ustmout, a co je dobrého,
uplatňovat, Testy vedou mnohdy ke
zmechanisování, zvláště jsou-li dlouhé.
Stačí 10 minut, V rodičovských edru
ženích se hledět uplatnit. Katol, tisk

nereaguje příliš na ty reformy, Hodně
se exponují soc, demokraté, Katol, u
čítel nemá ale nikdy zapomínat na
slova sv. Jeronyma, že není smiru
mezi antikou a křesťanstvím. Výcho
va mládeže má véstí k Bohu a ne od
Boha. Evropě dala kulturu církev ka
tolická, Moderní nevěrci jsou vlastně
v nitru křesťany, Do mladé generace
se vštěpuje nevěra a proto my, katol.
učitelé, musíme dbáti volání rodičů:
„Vraťfte nám naše děti!“ — | Katol.
učitel má také povinnosti k lidu. Lid
dá na to, co řekne učitel. Co se týká
učitelských ústavů, je řečník toho ná
zoru, že rozšiřování na 5 ročníků ne
mělo by smyslu. Nějaká reforma tu
bude, a my katol. učitelé ji uvítáme
s radostí, Ideálem by byly pedagog.
akademie, — Katol. učitelstvo se mu
sí zatím samo hodně sebevzdělávati.
studovat sociologii. Katol učitel má
však také povinnost; k vlastní organi
sací, Ve veřejném životě ať každý
katol, učitel pracuje. Má též právo
zajímat se o -vedení veřejného života.
Učitelská naše organisace má právo
rovněž do něho zasahovat. I přednáš
ka kol. Hrbáčka byla vyslechnuta s
patřičným zájmem a nadšením. Po
přednášce přihlásil se k slovu přítom
ný p. poslanec Bohumil Vaculík, Krát
ce a jadrně pozdravil přítomné učitel
stvo, poděkoval za vykonanou práci
pro katolický lid a mládež, žálal o
spoluprácí katol. učitelstva v Lidové
akademii a pak pronesl několik po
vzbudivých slov do budoucna s přá
ním příjemných a veselých vánoc, —
Zdařilá schůze skončena výzvou před
sedy k hojné účasti na zimním ly
žařském kurse na Bílé ve dnech 28.
až 31. prosince 1930 o půl 1. hod. od
pol. Po schůzi př'stouťilo nových 6
členů do odboru v Mor. Ostravě.

Kolegové, kteří jste vojá y. při
hlaste se (v redakci „Věstníku')! Na
pište svoji adresu, i prázdninovou, vo
jenskou hodncet, stáří, druh zbraně,
vojenské těleso. Máme v úmyslu pra
covat v novém oboru, neboť jako uči
telé, zvl. záložní důstojníci, můžeme
mluvit da předvojenské výchovy a
chceme se také poznat, Je nás dosti.
Můžeme se i scházet a připravit se
takto, býti na vše připraveni, Š.

Katolické učitelstvo okresuuh -hra
díšťského konalo členskou schůzi v
neděli 14. prosince 1930 v Uh, Hra
dišti; za účasti 28 členů odboru. Před
nášel kol. Ant. Zelnitius, říd. učitel:
O St. Městě—Velehradu. Pěkná před



náška tohoto dnes již známého arche
ologa upoutala nevšedně | pozornost
členstva. Stručně nastínil těžké po
čátky musejního spolku „Velehrad“,

pak pojednal o vědecky bohatých vykopávkách na Valech ve St. Městě i
o velkém zájmu, který se jevil o ná
lezy ze starých pohřebišť slovanských
v kruzich archeologických. Člověk by
nevěřil. kolik překážek bylo našemu
konservátoru kol, Zelnitiovi překona
ti, aby mohl pokračovati ve svých vy
kopávkách. Žasli jsme, že jsou u nás
ve vědeckém světě lidé, kteří, majice
strach o svě vrátké poznatky „vědec
ké" — volají na rovnocenné pracov
níky téhož oboru četníky, aby zne
možnili opačný názor, dokumenty do
ložený! Bylo by na čase aby kol. Zel
nitius již se svou prací vyšel ven, na
světlo, tajnůstkářská taktika v tomto
případě není naprosto na místě. Svým
bohatým materiálem, který má po ru
ce, vnese nové světlo do otázky sta
rého Velehradu a učiní konec | pře
krouceným a nedostatečně doloženým
zprávám jiným. Druhým referentem
byl kol. AI. Reček, odb. učitel v Uh.
Hradišti Pro krátkost času pojednal
jen stručně o letošním sjezdu o výzku
mu ditěte v Bratislavě a svoji před
nášku ponechal do příštích schůzí, Od
bor se usnesl požádati Akademické
SSS v Uh. Hradišti, aby místo obvyk
lého plesu ASSS a katol. učitelstva
byl pořádán v lednu Ples katolické in
teligence. — Valná hromada odboru
v neděli 11. ledna 1931 v Uh, Hradišti.

Dne 14. prosince konána 3, členská
schůze odboru Prostějovského a ko
nického S potěšením konstatováno,
že členstva přibývá, Nepříznivé po
časí znemožnilo však některým vzdá
lenějším členům účast. Tim byli při
pravení i © cennou přednášku pana
MUDra Skuly z Prostějova, který
přednášel na téma „O tuberkulose“
se zvláštním zřetelem ke škole a pro
tituberkulosní péči o dítě, V debatě
zodpověděl p. doktor ochotně i jiné
dotazy z oboru zdravotnického, Dále
pojednáno o výchově a vlivu nábožen
ském, o otázkách didaktických a or
ganisačních. Příští schůze volena na
čtvrtek 15. ledna o 2. hod. odpol. v
obvyklých místnostech. Přednáší p.
dr. R. Přidal, prof, z Prostějova na té
ma z české literatury. Účast všech
členů nutná, Hosté vítáni. Další naší
práci zdař Bůh! — Zapisovatelka,

ČOU: Brávo!
Teď vitězi moje právo!

SVAZ: Sláva!
Podle mého budou práva!

Kéž by ďas vzal všecky trámy:
Soud a právo — hořké klamy.

Franta Puntik,

ROZHLEDY

Školský rozhlas byl dne 19, prosin
ce min, roku konečně zahájen. Doba
předvánoční byla k zahájení velmi
vhodnou a školský rozhlas se také do
škol velmi šťastně uvedl. Doufejme, že
školský rozhlas skutečně bude sloužiti
k dobru školy, Až bude plně v provo
zu, zajímejme se také o něj. Na jeho
program bude míti vliv učitelstvo, Mi
nistrem školství byl jmenován sbor
znalců pro školský rozhlas, ve smyslu
výnosu mšano z 1. srpna 1930. Členy



ho výboru jsou: zem škol. insp,
S epánek, okr, škol. insp, Fr, Pá.
tek, odb. uč. Šedivý, min r, dr. K, Ve
Ieminský, jako přednosta studijního
oddělení, min, r, K. Buzek a prof, V.
Palzak jako referent © věcech rozhla
sových v Jidovýchovném odboru. Dal
zí členové jsou hudební inspektor V.
3, Aim, ředitel Čsl, radiofonické spo
tečnosti R. J. dr. L. Šourek, kromě
nich jeden technický znalec a jeden
zástupce státního nakladatelství, Kdo
z učitelstva může přispěti cenným
přís čvkem, ať se přihlásí již nyní u
společnosti Radiojournalu Praha Vi
nohrady, Orbis. Jakmile bude zaří
zena slálá služba (kancelář) pro šk.
rozhlas, soustředí se v ní př.hlášky,
dotazy, jednání atd. Smlouvy s účin
kujícími bude sjednávati sama společ
nest Radiojournalu, Bude dobré, bu
dou-li naše (Kraj. odbory věnovati
škol. rozhlasu náležitou pozornost a
uslanoví si i příslušné referenty z řad
kol., kteři mají příslušné zkušenosti.

O klíče markrabství. Moravský uči
tel Antonín Kolek vzbudil už před le
ty Pozornost drobnými články psaný
m; staročeštinou a jméno Kleofáše
Pistoriusa «oficíra školského nehod
ného“ se stalo skoro populární, Letos
pak vydal žeň dlouhodobé práce ar
chivní Jest to obšírná kronika mo
ravského Slovácka z husitských dob
se symbolickým názvem ,O klíče mar
krabství“,

iKronikářsky je tu zachycen boj
vévody Albrecůta rakouského o hrad
břeclavský roku 1426, který hájila ne
patrná táborská posádka. Břeclav by
la klíčem ke koruně české a o Bře
clav si rozbily hlavu vévodovy voje,
neboť hrdinná posádka vydržela úto
ky nepřátel až do příchodu Prokopa
Velikého, který ji vysvobodil. Do to
hoto hlavního děje vtěsnán „milostný,
čistý románek zemana Jaroslava Krum
sína z Čelechovic, „uprchlého mníška
dominikánského“ a krásné Hanyšky
Rackovny.

Kolek přistoupil k této práci s ú
žasnými vědomostmí o životě vojsk
husitských ; selského lidu té doby.
Kniha se hemží podrobnostmi, je oži
vována vkusně archaieujícími výrazy,

vů. Šat, jídlo, zbroj, obydlí, hrady, vá
lečné praktiky, to všecko tu plasticky
dodává krásy vypravování, A přece
tu není nic suchého, strohého,

Kolek má znamenitýdar -vyprávěč
ský. Líčí plynule, obratně a vtipně

scény bitevní i domácí idyly a někte
rá místa jsou opravdu pěknými kousky
kronikářsko-reportérské techniky, kte
rou v takové dokcnalosti a v tak zna
lecky jemném provedení dosud u nás
jsme ještě neměli. Je třeba jen upezornit na vylíčení vpádu kumánské
ho do moravských vesníc a na vyob
razení mohutného útoku Albrechto
vých vojsk na břeclavský brad, aby
chom pochopili, že epika Kolkových
obrazů snese dostí přísné měřítko.
Archivní 1 jiný materiál je tu zvládnut

líčí Kolek s vřelým lidským účasten
stvím a myslím, že je prokresluje tep
leji a srdečnějí než ve mnohých svých
dilech Jirásek, Jsou-l; Jiráskovy ro
mány leckde obestřeny až tíživým
chladem, který pramení bezpochyby
z nedostatku udržet celkovou línií V
pevném rámci, má tu Kolek velikou
přednost, že jeho postavy jsou plny
života a opravdu dýchají lidsky. Je to

monista, postava skoro legendární, a
přece naveskrze reální, česká, pravý
typ selského Undíny,

Zato s oběma milujícími, Jaroslavem
a Hanyškou, neměl autor tuze štěstí.
Hanyška vůbec zůstává v pozadí (je
jich osud také nebyl myšlen jako ú
střední děj knihy), ale i postava Ja
roslava přesto, že stále zůstává na
scéně, není zvládnuta. Přes usilovnou
snahu nepodařilo se Kolkovi zobrazit
v Jaroslavoví rozštěpenou českou du
ši, kolísající mezi věrou pod jednou a
podobojí. která se snaží tento rozpor
utlumit bojem pro vlast, ohroženou

fermánstvem, Tam ztroskotal a takéonec Jaroslava Krumsína ukazuje do
konale, že autor nestačil na takovou
postavu.

Nabízelo by se srovnání s Jiráskem
a Durychem. Kolek má blíže k Jirás
kovi, ač jsem řekl, že na mnohých
místech jej rozhodně převyšuje, Du
rychovo umění je Kolkovi cizí. Zůstá
vá věren kronikářskému líčení a všude
tam, kde se snaží z jednání či pouze z
rozboru duše svých hndin č.niti závě
ry ideové, jest dost násilné a působí
skoro rušivým dojmem. Ušlechtilá ten
dence knihy, kterou jest tu láska k
ohrožené (vlasti a svornost ve víře,
musí vynikati z osob a líčení samého
a nikoliv býti vysvětlována a zdůraz
ňována, skoro abych řekl po straně.

Úhrnem dlužno říci, že Kolkův de

Mistrný vyprávěč s láskou uchopil se



dané látky, propracoval ji a vypsal ja
zykem čistým a čerstvým. Naše veřej
nost mu může býti vděčna. Přistoupil
k vylíčení husitské doby bez předsud
ků, a to cením velice. Je v tom kus
objektivity (třeba i tu zaznívají ještě
ohlasy dnes už změněných faktů histo
rických) a poctivé práce.

Jsem zvědav, jak se zachovají ke
knize místní knihovní rady. Tato kni
ha totiž patří vice než kterákoliv jiná
do knihoven obecních, protože je to
kniha pro lid, která kromě toho má

šich knihovnách orelských a. jiných
nemluvím, tam má býti samozřejmě,
aby bylo všem jasno, že nám, katolí
kům, netřeba se báti historické prav
dy. Znova zdůrazňuji: tak srdečně lid
ského tónu pro husitský lid polem
pracující (ovšem bez určité tendencel)
nenašel dosud z českých spisovatelů
nikdo.

Doufáme, že mladý autor nezůstane
u tohoto jediného šťastného pokusu.
Čekáme na další. Šťastný nástup „Klí
čemi markrabství“ je zárukou velikých
kvalit autorových, zárukou tím radost
nější, že jeho mládím je to zároveň
slib velké slávy nového, rodícího se
historického ©romanopisce, K. tomu
srdečně voláme: Boh sdajl

Fr, Hanzelka.
Mrtvoly utíkají z hrobů. O tom, kdo

dovede zachovati mlčelivost, se říká
vá, že mlčí jako hrob. To nelze říci o
těch, kdož se rozepsali o kvalifikač
ním posudku uchazeče (inspektora)
př; obsazování inspektorátu Brno-měs
to. Měl-li býti posudek ten jako i o
statní jednání chráněn úřejním tajem
stvím, jako dosud vždy bývalo, pak
nás celá la věc překvapuje, poněvadž
vrhá divné světlo na ty, kteří jsou tak
měkkohubí, že si nedovedou —uložiti
trochu reservy. Obáváme se, že jsou
to přislušnicí našeho stavu. Poněvadž
Věstník ÚS v 9, čísle — jak už jsme
referovali — slíbil promluviti o in
spektorské kvalifikaci v souvislosti s
osobou dra Mrázka — a poněvadž čl.
o tom otisklo „Nár, osvobození" a
„Věstník“ jej otiskl, lze se domní
vatí že se článek vrátil tam, odkud
vyšel. Jsou-li to tedy příslušníci našeho
stavu, jimž toto úřední tajemství utek
lo, pak opravdu vrhají stav do divné
ho světla, Zapomínají, že zemská škol
ní rada je nejvyšší úřad, kam stav
vysílá své zástupce, a že je to česko
slovenský úřad bez ohledu na to, kdo
tam sedí. Tak to, co by bývalo bylo

úředních tajemství
pro roztrubovače jvá se dnes

1 Rakouska zásluhou, st

řůžjehostudou.Ostalně,pokudoů
Á myslíme si, že DY « ó

úvěmuklientovi více prospěl mlčením
řik . .

nekatolickému učitelstvu čsl. bylo ně
kolikrát vytýkáno z jistých míst,u zivotě a
jest málo činné ve veřejném živ rávěroto i jeho organisace bylaPrení ilisová Budiž! Snad v
příznivě krilisována, by se umnoňém ohledu dalo a mělo ys

s VÍ ov le, zdá-li se něko
nás více pracovat, ale, h o
mu, že pracujeme málo, nechť sk h
dívá též ido řadpříslušníků jiných s a
vů, jinak věrných katolíků, kteří na
základě svých studií mohli by též vy
konati pro Katol. hnulí vice, než do
sud konají a pak zajisté naši práci
jinak ocení. Učitelé, učitelky, členové
katol, spolků učitelských, jistě až na
malé výjimky pracují v Orle, Omladi
ně, v Lidových jednotách, v katol.
Charitě, v Raiffeisenkách a v jiných
našich spolcích a to namnoze pouze
jako prostí pracovníci, nikoli na ve
doucích místech, ale zato usilovně.
Kolik takto pracuje úředniků-matu
rantů železničních, poštovních, ber
ních, bankovních, obecních, soudních
ati., a přec SSS posílají každoročně do
života řady středoškolských abituřien
tů? Kolik drobné práce konají ti, kteří
ještě do nedávna byly členy katolic
kých vysokoškolských spolků? Žel Bo
hu, ostatní studovaná inteligence vyhý
bá se drobné práci. Tu musí „vytlouci“
inteligentní rolnický hoch, dělník, živ
nostník, zřízenec, malý úředník; jinak
čeká na učitele, Zde měla by nastati
náprava, Nechat poňodlnost; a súčast
nit se aktivně práce v katolickém ve

řejném životě; nikoli ovšem myslihned na její řízení, ale začít „od piky“
Jen ti, kdož takto začnou. i když mají
vysoké tituly, mohou býti postupem
času postavení na místa čelná a
vedoucí. Třeba dáti se tedy do drobné
práce a to jak příslušníci učitelského
stavu, tak ještě víc ti, o nichž byla
shora zmínka.

Chemieje důležita —
* Bůh je důležitější,

Nadpis na mohamedánské universitě
v Kairu.

NOVÉ UČEBNICE
Státní nakladatelství v Praze, Ing.

Sv. Černoch—Ing. H, Matzner: R uč
né nástroje na zpracováva



niekovov,Preživn,ao kra.
čovacie školy, I, diel, 17 Ke Pokra
koslovenská čílanka pre vyš
ší triedy maď pueených škol, Diel IIpre VH. a VIII. triedu, Sostavil A.
Macht. 37 Kč. — M. Javůrek: Česká
čítanka pro I. a II. tř. maď, měštť
škol 6.50 Kč.

Naklaďatelství Unie v Praze IL V
Vlach:Přírodopis pro jedno
roční učebné kursy při šk,
měšťanskýců, 248stran, 206 vy
obrazení, 3 tabulky, 24 Kč. Čtvrtý
stupeň Přírodopisu Krejčíkova, —
Prcf dr. Fr. Zachystal:Hospodář
ský zeměpis čsl, republiky
se zřetelem k jeho h'storickému vý
voji, 112 str., 12 Kč,

čí JSOU ZÁSLUHY?

Všechna zařízení hezká 
udělala Obec česká,
každý pak ve školství kaz
spáchal prý jen Říšský svaz.

Říšský svaz však s vážnou tváří
na Obec zas vinu hází:
poměry prý dnešní těžké
jscu jen vinou Obce české,

Až je spoji miru duha,
chválit bude zas druh druha,
všechny viny pak v tom čase
zaskvějí se v ctnoslí kráse,

Punlik.

PRÁVNÍHLÍDKA :

Jak pcstupcvat proti literárnímu
brzku ve školních knihovnách? Do
školních knihoven dostalo se mnoho
protináboženského braku, který otra
vuje dětské duše. Je povinností tento
brak z knihoven vymítit,

Postup nechť volí tento:
1. Nejprve nechť žádá učitel (nábo

ženství) předložení seznamu žákovské
knihovny. Na to má právo podle par.
80 řádu školního a vyuč.: „Učitelé (ná
bož.) mají co nejvíce možno působiti
na domácí četbu dítek a přihlíidati k
tomu, aby do jejich rukou nepřišly než
knihy k účelu výchovnému přihodné.“
(Účel vých, je podle par. 71 nábožen
sko-mravníi.) .

V podezřelých případech, kde zá
vadné knížky jako přívazky (přívěsky)
nezávadných nejsou do seznamu za

nešeny, nezbude nic jiného, než veš
kerá čísla pozorně přelistovati,

2. S odvoláním na par. 80 ať žádá
potem farní úřad, nejen tedy učitel
(náboženství), vyřazení všech pchoršli
vých knih! ,

3. V případě, že by byl tento návrh
v měsíční učitelské konferencí zamít
nut, ať se podá hned v téže konferencí
podle par. 147 řádu šk. a vyuč. mino
ritní votum na okr, šk. úřad, Rozhodne
li i tento záporně, bude 'nyní povin
noslí vyšších církevních úřadů, aby
svou stížnost podávaly až na nejvyšší
školní instance.

4 Mimo to bude tomu úřednímu po
stupu velice prospívati, oznámí-lí se
každý takový případ naším tiskem ka
tolické veřejnosti, Poslední a rozho
dující od uč. „pokr.“ nejvíce obávanou
zbraní, bývá však burcování katolic
kých rodičů v důvěrných. čistě nepo
litckých schůzkát podle par. 2. zák.
sbrom.

Započtení prese, *ní služby vojenské,
započaté před 1. lednem 1926. Vydá
ním platových zákonů 103 a 104/20,
které zastavily platncst iřívějších zá
konů a nařízení o započtení vojenské
služby do postupu platového a při žá
dostech o místa, vznikla pochybnost o
započítání presenční služby vojenské
započaté před 1. lednem 1925 a skon
čené po této době. Nyní konečně m
základě meziministerské dohody vy
dalo ministerstvo školství a národní
osvěty výncs ze dne 15. listopadu 1930
č, 158.285/30, podle něhož se má tato
služba presenční započítati do postu-
Pu do vyšších požitků, nikoli však pro
nárok na definitivní ustanovení, Vzta
huje se ovšem jen na učitele, kteří již
před nastoupením presenční služby vo
jenské byli ve službě školní. Nyní je
na učitelích, aby se tchoto započitání
domáhali služební cestou. — Tak mi
nisterstvo školství učinilo první krok
k ožstranění této křivdy, kterou způ
sobily zákony 103 a 104/26 všem ve
řejným zaměstnancům-vojákům.

(Šk. měšť.)
Ustanovování zatímních řídících uči

telů a učitelek, Ustanovování zatimních
učitelů jest vyhrazeno ustanovením
S 26, odst. 2., bodu 8., zákona 2e dne
24, února 1873, č. 17 z. z. pro Čechy
ckres, školním výborům, neboť toto u
stanovení jasně určuje, že okresri šk.
výbor obsazuje zatímně místa služebná
při školách uprázdněných a překládá
učitele zatímně na jiná místa, když to
ho žádá potřeba služby. To týká se i



zatímních řidicích učitelů (ředitelů) a
řídících učitelek (ředitelek),

Zatímně ustanoveným silám vedou
cím náleží plný (100%) ředitelský pří
davek,

Často dochází k různým názorům,
jak si má okresní školní výbor počí

nati při obsazování zatímních míst řídících učitelů a učitelek s chledem na
S 10 zákona ze dne 13, července 1922,
číslo 226, Některé okresní školní výbo
ry přidržují se toho názoru, že na div
čí škole musi býti za všech okolností
zatímně jmenována jencm učitelka a
na chlapeckých školách jenomučitel.V
důsledku toho dochází k faktům, že
mnohem starší učitelé jsou podřízeni
mladším učitelkám a obráceně, Kon
kretně uvádíme: na škole v A byla na
dívčí škole ustanovena zatímní řídící
učitelkou učitelka s 13 služebními ro
ky, ačkoliv na téže škole jest učitel s
39 služebními roky. Na škole B usta
novena zatímní říd. učitelkou učitelka
s 12 roky služby. ačkoliv učilel téže
školy má 37 a půl služebního roku, Na
škole v C jest zatlímní řídící učitelkou
učitelka s 11 služ, lety a- pominuti byli
učitelé s 36 a půl a s 28 lety služby.

Snad jsau i případy obrácené, kdy
starší učitelka musí na chlapecké ško
le ustoupiti mladšímu učiteli, ale ne
byly nám posud oznámeny

Při zatímním jmenování vedoucích
sil nejedná se jenom o ředitelský pří
dávek, ale i o sníženou normální míru
vyučovací povinnosti. Proto jsou přípa
dy tím trapnější, jestliže rozdil služeb
ní doby při náležité kvalifikaci jest 0
kresním školním výborem přehlížen,
jedná-li se o zatímní ustanovování ve
doucích sil,

Okresní školní výbory, které obsazu
jí zatímně uprázdněná vedoucí místa
na chlapeckých školách výhradně uči
teli a na dívčích školách učitelkami, o
pírají se o ustanovení $ 10 malého
školského zákona,

S 10 tohoto zákona v odst, 2—4. tý
ká se zřejmě definitivního obsazování
učitelských míst. Tedy jenom při de
finitivním obsazování musí býti vypsá
no místo správce školy a ředitele na
chlapeckých školách s předností pro
učitele, na dívčích školách s předností
pro učitelky, Obsazeno však může býti
takové místo i kompententem druhého
pohlaví, jestli nebylo způsobilých u
chazečů toho pohlaví, kleré mělo vy
hrazenou spřednost,

Že tento názor jest správný, jest
zřejmo z ustanovení 5, odst. téhož pa
ragralu, že zásad uvedených v $ 10,

odst, 2., setřiti jest pokud Jze i při obazování míst zatimniCi. m5
: Odst. 2. $ 10 se však omezuje jennh
ustanovení 0 obsazování míst a
ských v tom smyslu, aby pe vina
všech míst na každé škole © sa a
byla učiteli a olovína učitelkami, PS!
čemž se nečílají místa správců i OCH
telů škol, Při lichémpočtu 5 náleší
a Soéáchivčíchučii čitelům, na Školac

ojkám; liché místo učitelské na ško
lách smíšených rozepíše se Pro voln

elenci mužů i žen. ,

o něvadě odst, 5. 5 10, podle něhož
se má šetřiti určitých zásad polku ze
i při obsazování míst zalímních,pou
kazuje výslovně na odstavec 2, téhož

2. , . - xf hybiech učitelských, jest nade vší poc
nost zřejmo, že okresní školní výbory
nejsou vůbec vázány „při obsazování

by měly pokud lze uslanovovati zatím
ně na Ydivčíchškolách učitelky a na
chlapeckých školách učitele, ale maji
podle zákona úplnou volnost, aby samy
posoudily, co jest spravedlivější, ško
le prospěšnější, a podle toho aby úplně
samostatně rozhodly, © , ,

Na této věci nezměnily ničeho ani
prováděcí předpisy k $ 10 malého
školského zákona.

Vládní nařízení ze dne 4, dubna 1925,
číslo 64, nepřináší v této věci žádných
vysvětlení ani doplňků, a

Prováděcí pokyny, výnos min, škol
ství a nár, osvěty ze dne 15. května
1925, číslo 16.137, cbsahují pcuze V
S 27 tolo:

„Ustanovení $ 10, odst, 5. zákona,
podle něhož i při obsazování zatímních
míst šetřiti jest, pokud lze, zásad 5 10,
odst. 2, zákona, znamená, že zpravidla
má býti i zatímní místo obsazeno tak,
aby se dosáhla poměrného ipočtu obou
pohlaví v učitelském sboru podle $ 10,
odst. 2., zákona, Výjimka přípustná je
toliko tehdy, překážejí-li tomu důležité
zřetele služební.

Tímto paragrafem prováděcího před
pisu se jenom potvrzuje zákonité usta
novení a ničeho se jím nemění na dané
otázce, že okresní ško'ní výbory mohou
při obsazování míst zatímních správců
škol a ředitelů rozhodovatí úplně volně
podle nejlepšího svého názoru a že
S 10 malého školského zákona není na
překážku, aby obsadily zatímně místo
vedoucí na škole dívčí učitelem, nebo
na škole chlapecké učitelkou,

, Obsazování míst bez konkursu. Z do
pisu z moravského venkova, otisknu
tého v „Nár, učiteli", „Obsazování



učitelských míst „podla "zása :

je axiomalem, které nepřipoust, námi.
tek a pochybností a od něhož za žád
nou cenu neustoupímel" Tak volali k
nám .a dosud volají vždy vůdcové
mor. ústř. spolku učitelského, Leč, co
platilo pro nás, učitele v organisacích
na venkově, neplatilo pro maše gene
rály, Onibyli první, kteří pro vlní
prospěch existenční sami porušili zá
sadu sláří a jednali proti tomu, co u
čitelstvu kladou za nejsvětější svá
tost, Snad jsouu nich správny obavy,
že by pří veřejném vypsání konkursů
o místa v Brně a jiných městech mu
sili ustoupili starším; že by se dokon
ce měsla „zamořovala“ učiteli, touží
cími po odpočinku, před pensí; že by
tím úroveň školství ve městech klesa

la ald., jak potichu bylo agitováno.Diskvalifikovali jsme se tím samipřed
veřejností, klerá dnes věří v úpadek
schopnosti u nejstarších učitelů, Poru
šili jsme sami železný pořádek ná
stupnictví podle stáří, řád, jejž bylo
potřebí nechati v klidu několik let, až
by nastaly poměry automatické,

V platech máme aulcmatiku,v postu
pu na vyšší místa, jakémsi druhu sy
stemisačního povýšení, máme dnes cha

o: který jsme si vlastní vinou způsobili.
Postupuje dnes učitelstvo podle

stáří? Ano, ale na zapadlých místech
venkovských okresů, Ale jaký rozdíl
je mezi Prahou, kde na místa se pře
ce vypisují konkursy, a Brnem, kde je
konkurs na místo bílou vranou. Zde
po lela obsazuje se bez vypsání kon
kursů, prostým definitivním přelože
ním nebo ustanovením z moci úřední
— na žádost kolegů! Potom se divíme,
že ohsazování míst zalěžuie se a ob
mezuie požadavkem specielní zkoušky
z vedlejších předmětů. dnes napořádi

"za přímé výzvy úřadů školních, Způ
sobili jsme sami první trhlinu, další
následovaly.

„Musime předělali pojmy o ctnosli,
věrnosti a zasadili prvni ránu lé až
dosud posvátné instituci, rodinnému
krbu. jejž musime přivést k úplnému
rozkladu. Musime vyrvati z kořene vi
ru v to, před čim až dosuď se naši
nepřátelé, křesťané, skláněli; pak vy
povime vojnu tomu, čeho si teď křes
fané váží a co uctivaji.“

Stěžejní článek „Protokolů mudrců
sionských“.

ZPRÁVY

Přes třícet spolupracovníků má re
dakce „Věstníku“, jest však třeba, by
jích bylo ještě více. „Věstník“ má za
úkol nejen informovatí katol, učitel
stvo, ale jest také forem, kde katol.
učitelstvo mluví k veřejnosti jak ka
tolické, tak 1 širší, Nuže, neostýchejte
se pronéstí své názory o otázkách vý
chovy a vyučování a otázkách stavov
ských, List přináší i články didaktické
a výchovné, Pište články z těchto
oborů, hlavně pokud se týká dnešních
reforem a ukažte takto, že my, katol.
učitelé a učitelky, jsme v každém 0
hledu schopní samostatností. Redakce
je ve stálém písemném styku se spo
lupracovníky, tvořícími dnes již sku
tečně jakousí red. radu. Žel, že není
možno než jen ojediněle čas od času
také csobně se scházetí, Schůzky re
dakčního kruhu byly by skutečně ide
álem, ale, poněvaíž přispívatelé půso
bí v místech na desítky a sta kilom od
sebe vzdálených, zatím pro finanční
náklad nelze na ně pomýšleti, Však i
za poměrů. jak dnes pracujeme, je
možno mnoho uskutečniti, jen chtít.
Tedy do práce!
Rodičovské sdružení reálného gym
nasia ve Dvoře Králcvé usneslo se na
resolucí ministerstvu školství a sprave
dlnosti, v níž vytýká, že v našem stá
tě se vydává množství tiskovín po
chybného rázu, kazících čistotu jazy
ka, hlavně však hledících působit; na
čtenáře buď přehnanou| sensačností
nebo nemravností. „Jsou to zjevy,
praví resoluce, „které máme za nedů
stojné našeho pokročilého státu a je
ko pověsti. Ale máme také za nutné
brániti se proti nim, protože takové
věci, bez překážek kolportovány, do
stávají se i do rukou mládeže a chro
žují její mravní vývoj. Žádáme proto
všechny klož v té věci mohou něco
činiti, aby hleděli zameziti otravování
mladých duší, zvláště žádáme obchod
níky, aby odmítali rozšiřovati takový
brak, a úřady, aby využitím všech po
ruce jsoucích předpisů přispěly. Bude
se. také hledět k tomu, aby byl na
hrazen tiskem, který je si vědom od
povědnosti.“ Jen ať i jiná rod. sdru
žení pracují podobně!

Mariánská družina učitelek na Mo
ravě v Přerově. Již čtyři leta po sobě
navštívil anděl smrti naši Družinu, ale
nikoho není, kdo by napsal nekrolos.
— Posílám tedy aspoň kratičké zprá
vy. Rok 1927. Julie Šoupalová, před



Dámské látky,
hedvábi, bílé zboži 9%
nakoupíte nejlépe o

u firmy

V PŘEROVĚ.

sedkyně cucharistického kroužku Ma
riánské družiny učitelek, od dětstvípřistupovala Čenně k sv. přijímání.
Rok 1928. Františka Bezděková, roz.
Skácelová, již za svobodna vstoupila
do Družiny učitelek; zemřela náhle,
když otrhávála švestky zlomila se pod
ní větev, pádem se zabila. Zůstalo po
ni pět malých dětí. Rok 1929. Josefina
Stará zemřela Po dlouhé a bolestné
nemoc! jako vzor trpělivosti a ole
vzdanosti do vůle Boží. Zanechala sta
rou osmdesátiletou matičku. Rok 1930.
Anežka Jemelková Zdálo se, že zdra
vím jen kypí, a přece nosila smrt v
sebě. Zemřela v nemocnic; po operaci.
Byla činna v místních spolcích, zvláš
tě ve Svazu katolických žen a dívek.

M. Jiříčková.
Slevili! Neni tomu dávno, co doka.

zovaly všechny pokrokové veličiny
zbytečnost, ba ; škodlivost nábožen
ství, Dnes mluví trochu jinak. Na de
batních večerech Komenského vyšší
školy lidové Žospěli k názoru, že prý
sice není náboženství nezbylnou pod
minkou mravnosti, ale patří prý k ú
plnesti lidského žití, K tomu, že je
nezbytnou podmínkou mravnosti, do
spějí poněkud později! Máme čas, mů
žeme čekat! Až k tomu dojdou, může
me si podat ruce! Porovnejme i další
výsledky debaty s dosavadním; po
krokovými sdogmaty: Tvrzení, že s
růstem kultury bude mizeli nábožen
ství, je mylné; náboženství je neod
vislé od stupně kultury. Náboženská
renaíssance roste po pádu naturalis
mu, jenž se ukázal pouňicu metafysic
kou konstrukcí. A jak se za něj bili!

Veselý koutek v .„Komenském“, Ve
3. čísle „Komenského“ vystoupil po
hostinsky na scénu řídicí J. Komosný,
aby uchopil za ocas lišku laické mo
rálky, která v národní škole dosud
nezdomácněla a v poslední době s ob
čanskou naukou podezřele ustuvuje.
Svůj díl dostali učitelé, příručky i mra
vouka, (Ztroskotání občanské nauky
prý je z velké části dílem katolických
učitelů, kteří jí nemohl: poctivě vy
učovati, když se jim tvrdilo, že laická
morálka konkuruje morálce nábožen

ské.) Autor po roce vyučování seznal,
že sc nemůže slepě říditi podle příru
ček, protože jsou povrchní a obsahuji
rozpory a neděslednesti. Jejich pouč
ky bude třeba revidovali, pokud sc
nesrovnávají se svědomím autora, Stá
val „v okně zadumán“ a lodička jeho
mravního cítění vázla na mělčinách.

Není prý v pořádku, že trestáme ve
třídách napovídání, neboť jindy nao
pak navádíme k pomoc; potřebným.
Není správné, že stavíme krmítka, ne
boť zachránění vrabci sežerou slepí
cím chudé sousedky pšenici, Není lo
gické chváliti jeinou chudobu rčením
„Blaze tomu, kdo nic nemá“ a po dru

má za tři“, Rozhodně není vhodné, že
učíme děti cpovrhovali špinavým člo
věkem; dět; budou opovrhovali i špi
navcu prací. Nelze jen tak doporučo
vati žákovskou samosprávu; straší se
tím děvčata tolik, že sí utírají zablá
cené botky spodničkou. Stejně pozor
na školní spoření; chlapci budou pe
níze krást, aby vklady rostly! N+ žá
cích chtíváme, aby prozradili jméno
provinilého uličníka; ničíme tm v je
jich srdcích poupata lásky k bližnímu.
Káže se nám mluviti o potřebě shody
mezi výrcbcem a spotřebitelem; to je
jalovina, mají se k sobě jako oheň a
voda. U vesla vlády neciceme strany
nebo jedince finančně silné — a přece
máme pěstovali ideu státu hospodář-
sky silného. Jsou šavličky, řády a pri
vileje — a my máme říkali. že repu
blika je demokralická, Moskvu nám.
zakázali; jak vysvětlili, že nebyl zaká
zán i Řím? Po autech se nesmí házel
kamením; zPupní šoféři však trestu za
s'uhují. Leč divme se dětem: časopisy
pro mládež, které jim: předkládáme,
působí výchovně neblaze — navádějí
k zesměšňování tělesných vad žerlov
ným: scénami nahluchlých osob (po
tvrzeno v anketě i sokolským vzděla
vatelem!),

Nemůžeme prý vychovati ucelených
rovah, dckud nemáme koaličně ne
kompromisní mravouky, jež by nás
vedla až ke hrobu Musí se o ní už
jednou řádně přemýšleti, Atd,



Škoda, že aulor v oné anke i
odnikl zkoušku i na sobě a nepřed.

stíral mlčením tělesnou vadu němoty
Ušetříl by si smíchu a vyhlížel by roz.
hodně vážněji, jak se na jeho věk j
sluší. Z role tragéda vypadl a projevil
nůdání k úloze Vaška, a 6ceslí
není ani tak občanská výchova jako
jeho logika, Dobře by učinil, kdyby v
onom okně dumal také o hierarchii
hodnot, Takto filosofoval naivně coby
jinoch. Diskutovat se nedá, Podobný
mravní problematism nelze bráti váž
ně, Co bychom mohli poraditi redakci,
byla by změna podtitulku: místo „k
diskusi“ napsal„pro zasmání“,

K vydávání legitimací nemoc, pojiš
těncům dostalo vyzvání k pomoci 1 ně
kolik učitelů, ale nikdo se neozval
proti lomů. Kdyby katol, lid požádal
učitele, by zahrál:pří mší sv, na var
hany, strhla by se pomalu revoluce.
Při službách Božích vypcmoc; se ne
smí, ale písaři nemoc, pokladny poslu
hovat se může. Stalo se L, P, 1930,

Mnoho se zajímáme o Nobelovy ce
ny. V době. kdy se rozdílejí, naše J:sty
předbíhají se, by daly o nich čsl, čte
nářům informace. A přec komise, jež
je rozděluje, dosud Čechoslováky igno
rovala, ač již 15 národností podělila.
Což jsme tak nepatrní, že nikdo z ce
lého našeho národa není uznán za
hodna býti obdařen jednou z cen? Čí
jest v lom něco jiné20? Neob/ivujme
je tedy tolik!

„Národní učitel“ (nár. dem.) přinesl
v posledním čísle na celé tit. straně
podobiznu dra Kramáře, orgán afrár
ních učitelů a úředníků, jenž nedávno
počal vycházeti, vyplnil rovněž celou
tit. stranu hned prvního čísla polobiz
nou dra Švehly. Oddanost je pěkná
věc, ale jen jde-li po určité meze.

Zvýšené sazby za jízdné na dráze.
Od 1. ledna 1931 budou platiti nové
sazby na poukázky na slevu jízdného.
Sepisné na poukázku III. třídy bude
4 Kč, kolkovné 50 hal., na poukázku II.
tř sepisné 8 Kč, kolkovné 1 Kč. Prázd
ninová průkazka bude státi pro III. tř.
35 Kč. pro Il. tř. 40 Kč,

Sdělte zkušenosti z rodičovskýc
sdružení redakci „Věstníku“,

Do školy vysokých studií pedagogic
kých v Brně bylo zapsáno v zimním
běhu studijního roku 1930/31 94 poslu
chačů, do připojeného vysokoškolské
ho kursu pro učitele měšť, škol III. od
boru 22 posluchačů, celkem 116 po
sluchačů. Z nich je 56 mužů, 60 žen.
Podle povolání jest 71 učitelů obec

ných škol, 16 odborných učitelů, 9 ří
dících učitelů, 6 ředilelů měšť.škol,
9 učitelek domácích nauk, 4 učítelky
mateřských škol, 1 cvičný učitel.

Zálohy štátu na platy učitelské Po
dla štátneho záverečného účtu RČS z
roku 1929 vyplatil štát zemiam od ro
ku 1922 do konca roku 1929 na platy
učitelské tieto „zálohy“. Čechy 2.783
mílionov, Morava 1454.5 mil., Sliezsko
263 mil.. Hlučínsko 124 mil., Sloven
sko 1559 mil, Podk. Rus 5.4 mi!., spo
lu 4674.7 mil. Položka Slovenska týka
sa len neštátne“o učitelstva, Tieto zá
lohy vedů sa v štátných účtoch ako
aktiva dotiař, kým nebude rozhodnuté
o definitivnom riešení úhrady záko
nom.

Filatelie, Kteří pp. kolegové nebo
důstojní pán; zabývají se filatelií, nechť
sdělí své jméno říd. učiteli Jar. Slá
moví, Újezd, p. Černá Hora, Morava.
Bylo by enad zajímavé vědjěti, kolik se
nás tomuto nevinnému sportu věnuje.
A kdyby pan redaktor popřál v časo
pise trochu mísla a byl-li by o to zá
jem, dával bych různé zprávy z to
hoto oboru, který také slouží v novo
dobém vyučování jako vhodná pomůc
ka pro školu,

Dovoluji si své služby nabídnouti
kolegům a p. katechetům, kteří své
sbírky občas doplňují různými pošt.
známkami buď z našeho státu nebo i
ciziny, Na přání dodám jím mnou se
stavené nové sešitky na výběr nebo
i serie v průsvitných obálkách. Též
katalog čsl. známek pro rok 1931 za
cenu 8 Kč anebo album čsl. zn. za 12
Kč (mimo poštovného) moču hned do
dati. Příslušný obnos je nejlépe zaslati
předem bianko-složenkou na výše u
danou adresu, číslo šekového účtu
109.956 Brno. Na poštovní výlohy
nutno přičísti 1 Kč, na doporučený +1o
pis 3 Kč. — Doporučuji pozorncsti ča
sopisy „Anděl strážný“ a „Náš do
mov“, kde bývají pravidelné zprávy z
oboru filatelie pro mládež ; dospělé.

U. S. C, R. — Union souvenir card
exchange. —Je největší sdružení sbě
ratelů pohlednic a poštovních známek,
též známépod jménemMezinárod
ní legie, Sdružení vydává spolkový
časopis „Mezinárodní pošta“ každý
druhý měsíc. Každé číslo obsahuje sbě
ratelský seznam a tak možno navázati
styky s cizinou. Kdo nesbírá známky
nebo pohlednice, může vyměňovati i
jiné věci: mince, dopisy, časopisy, hu
debniny atd. V členském seznamu mů
že své zvláštní přání udati. Řádné



členství ziskává každý jednotlivec za
placením ročního příspěvku 1 dolaru,
pro Československo jen 20 Kč. Po do
bu členství (nejméně 12 měsiců) dostá
vá každý člen věstník zdarma. Kdo se
o členství zajímá, nechť dopíše na
adresu Jar. Sláma, řid. učitel, Újezd,
pošta Černá Hora, Morava, který mu
pošle příslušný tiskopis pro přihlášku.

Laičtí vzdělavatelé v Orlu. Citelný
nedostatek kněží způsobuje, že mnohé
Jednoty Orla jsou bez vzdělavatele —
kněze. Je potřeba vychovávati si laic
ké vzdělavatele, kteří by zastoupili
kněze v Orlovně. Církev uděluje plno
mocné odpustky těm, kdož aspoň dva
krát v měsíci věnují se učení nábožen
ství nebo jednou za měsic půl hodiny
náboženství vyučují. Laičti vzdělava
telé jsou vlastně laickými katechety,
neboť promluvy před šikem mají býti
co nejvíce rázu prakticko-náboženské
ho. Rovněž vedení eucharistických
kroužků vyžaduje inteligentních vzdě
lavatelů, aby byli posilou ostatnímu
členstvu. Pro katolickou inteligenci je
v Orlu hojně mista a práce. K B. H.

Ruský učitel je hotovým žebrákem.
Z platu 50 až 70 rublů platí 30 rublů
za nejlevnější byt. Je závislý ode
všech, od úředníka, policie, admini
strace i od rodičů, ohrožován často na
životě, na ulici kamenován. Škol je
málo, děti tolik, že musí být vyučová
no na tři denní směny, Zařízení škol
chatrné, v zimě dětí i učitel zimou ne
vydrží sedět, Uvidíš-li ve vsi dům s
vybitými okny. děravou střechou, po
malovaný po stěnách, buď ujištěn, že
to škola. — Tak, továryší, vzhůru do
Ruska! Či raději sověty chválit a se
dět v Československu?

Na nercvnou paritu ukazuje „Měšť.
škola" statistikou o definitivním usta
novení učitelů v okrese král. hradec
kém kde je v 5. až 10. služ, roce u
stanoveno delinitivně 129 prcc, mužů
a 32.36 proc. žen a v 10. až 15. služ.
roce 9.69 proc mužů a 2943 proc, žen.
Žádá tudíž zrušení par 10 Malého šk,
zákona a zavedení volné kompetence
pro všechna místa,

Rozčarování Není tomu tak dávno,
co stavovské listy pokrokové vítaly
výsledky voleb do NS zvláště proto,
že vzrostl počet zástupců socialistic
kých stran. A teď se dovídáme z Věst
níku ÚS, že sociální demokracie zra
dila Habermana i demokracii a z cito
vaného Pokrokového obzoru. že vliv
inteligence v soc, demokracií je nepa
trný a že strana tato snahy její brzdí a

dusí, Jistě zločiny hodné klatby, již se
však Věstník neodvažuje vyslovili.

Exkomunikace. Z Učitelské jednoty
třebíčské byl vyloučen F, Boudar (agr.).

Poučování náboženská. Rozdíl sta
ré, nábožensky založené sexuální pe
dafogiky od moderní lze formulovat
takto: Moderní sexuální pedagogika
poučuje zdola — náboženská shora:
ona podává duši tajemný pokrm, mluví
k ní o jejim vyšším určení, směřuje S
ní z tohoto na onen svět, zbavuje tím
sexuální sféru tlaku pozornosti a osvo
bozuje duši od výstřelků sféry sexu
ální. Tím, jak mluví náboženství o 0
nom světě, poučuje o nebezpečenství
světa tohoto — v rozpětí duchovního
povznesení, jež duši přičítá, označuje
hloubku propasti, která člověku hrozí,
jakmile povolí svým smyslným impul
sům. Dr. Foerster.

LITERATURA

„Archa“, 4, sv,, jimž jest XVIIL roč
ník ukončen, obsahuje dobré práce
Jar. Hrubana Slavíka, Hanzelky a
jiných. Obrázkové přílohy. Vychází v
Olomouci, ročně 40.30 Kč. Red. Em.
Masák.

Nakladatelství J. Birnbauma v Brt
nici, M. Š. Černý: Život, drama 0 4
jednáních. 5 Kč. - J. G. Rosa: Strže
ný kříž. Drama 0 4 jednáních, 6 Kč.
Vhodné pro venkovská jeviště.

Nakladatelství G, Francla v Praze
I, Melantrichova 536, V komisi, Msgýr.
A. Pagani:Alžběta Canori Mo
ra, ct, služebnice Boží, vzor křesť.
matky. Přeložil J. Černý T. J., 510 str..
24 Kč. Kniha líčí život římské dámy
na sklonku 18. století a na počátku
19, století, žijící v nešťastném manžel
ství, která ale hrdinně plnila své po
vinnosti a umírala jako světice. — M.
HuberT. J.: Následování sva
tých. Přeložil J. M. Černý T. J. 730
slran, 30 (Kč. První část je rázu po
všechného o svatých a jejich živolo
pisech, správných a pochybených;
druhá část rozebírá nauku o následo
vání svalých více. teoreticky, kdežto
třetí část je čistě praktická: v čem
možno svaté následovat a v čem jich
následovat nelze, V této třetí části
tkví síla a obdivuhodná kritičnost
celé knihy.

Nakladatelství B. Kočího v Praze I.
Kapesního atlasu vyšelprávě
4 sešit (Kč 3.90) obsahující mapy ze
mě moravskoslezské, Slovenska, Pod
karpatské Rusi a Německa,



Nakladatelství L. Kunciře v Praze II.1.Benson:Neviditelnésevět
R Povídky. Přel. A. Stříž, 172 str,
oz, Kniha neobyčejně poutavá po
Evající v řadě podivuhodných pří

k zkušenosti starého kněze, jemuž
běostávalo zvlášlních nadsmyslných
c iřchů. — G. von le Fort: Rouš

posVeroni ky, román, Přel, J. Bre
KEnsbaucr. 396 stran, 40 Kč | Sotva
ee tuje druhé dílo, které by tak
ex ně proli sobě stavělo dvě veliké
m současné doby: klasičnost po
moství a nesmlouvavost kalolictví o
Ho du náboženského. — Z polské.
př Parnasu. Vybral a přeložil J.
Korník, 188 str., 22 Kč, — Kuncířo

a roč en ka 1931. 110 stran,
(Matice cyrilometodějská v Olomou
V komisí: Dr. M, Mikulka: Křes

fo nským matkám. Autor, zku
šený duchovní, našel vzácná slova

osily a osvícení pro naše matky, ve
ne je ke křesťanskému pochopení a

rožití mateřství v celém rozsahu. Ta
Řových knih nemáme a nebudeme míti
nikdy nadbylek, 196 str., 15 Kč,

DĚTSKÁ LITERATURA
M,Paša:Čtyřisešity o trpase

Jičcích. Sešit o 16 stranách. Na
každé straně barevná žertovná ilu

Nejlepší školská
KAMNA.

„pPENOM“
pro veškeré palivo, 13 ve
likostí, čtvero provedení

dodává fa

„TEMPER“
Jan Pelikán,

PRAHA II.
Václavské nám. 33.

Školy, obce, farv,
tělocvičny, pp. učitelé

(i pro domácnost)
ocennévýhody.

J, Bzčkovského v Praze I. Seš. Po 9
č Rozmarné verše,
M, Majerová: Bruno čili dobro

družství něm, hocha v české vesnici.
Německý hoch, který přišel na rok do
české rodiny „na handl“ prožívá tím,
že změni| prostředí, řeč a vlastně 1
rodiče a sourozence, dobrodružství za
dobrodružstvím, takže jeho vesnický
pobyt se změnil na román plný napí
navých příhod, Školní rok, zasazený
do vesnického podzimu, veselé zimy,
do jara plného mladých zvířátek a do
léta kypícího bu'ným chlapeckým tem
peramentem, se končí opět podzimem,
zavíraje se do kruhu bohatě prožitého
období, Ladovy ilustrace tvoří samo
statnou obrázkovou kroniku české
vesnice, 116 str, váz, 30 Kč. Nakl.
Čin v Praze JI.

J. Jelinek: Zvonky, První kniha,
kterou žáci I, a II, třídy mohou sí 6a
mi přečísti. Sbírku říkadel a básniček
doprovází skvělými obrázky mistr R.
Mates. 72 stran kvart. formátu, váz.
30 Kč. Naklad, B. Kočího v Praze I.

Xaver Dvořák:Modlící kníž
ka maličkých, 56 stran 18 ba
revných obr, R. Adámka. Váz, 10 Kč.
Nakl, G. Francla v Praze I,

VARHANY kostelní, HARMONIA

evropské | americké soustavy, PIANA a PIA
NINA dodává levně roku 1869založená továrna

JAN TUČEK, Kutná Hora.
Prodej i na snlát
ky. ČCeniky
zdarma. fran
ko. — Výhodné
při evičení zpěvu
ve škole, stolní

R harmonium 40k
távnscí, cena se
šlapákem, bed
ničkou a poštov=
ným Kč 1000 -,
při hotovém 10
procent slevy.

kovsku předseda.



Dalekostřelné pušky,
se 70-80 proc. výkonnosti a 1Olelouplsemnoa zárokou
brovalagy revolvery, Iobertky, lov. nolřeby, střelivo

Praha-Vinohrad
JindřichJiráček, zku Fede33
Žádejie ceník a nabidku. Půnům učilelům poveluji mlrné plalební podmínky

Po desetiletí vedoucí
projekční f7

stroje460CG C1 z
Ě nemají chyběti v žádném ústavě.

Vrchol výkonu TRAJANUS EPIDIASKOP
model 1930.Nejdokonalejší epidiaskop dneška,
Univers. použití. Epidiaskopy ve všech cenách.

Rozpočty, informace zdarma. Vlastní předváděcímístnost.

Výhradní:zasí. ING.GUSTAVBRADY,PRAHAII., Národní38 v.

přijímá Ústřední jednota

a Y českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.
za výhodných podmínek Složenkypoštovníspořitelnyna požádání.

Parní prádelna, elektrická žehlírna, chemické čištění a barvení šatů

u LICHNOVSKÝCH, PŘEROV,Palackéhoul,18.
Jeviště a divadelní dekorace, malby kostelů

provádí odborněa levněAntonín Krátký, Předmostí u Přerova.

SUKNA,dáno korujten, Hezina a sp., Humpolec!
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na Věstník.

Knihkupectví a papírnictví Školní a kancelářské
. wa „» w „» tř b .Jindřich Nárožný, potřeby

majitelé Fr. Cinner 4 MůillerVI. Hudebniny.
Přerov. Antikvariát.

VINCENC MACEK,duu facenyměně.
PŘEDMOSTÍ U PŘEROVA. Sklady: Přerov,Kramářovaul.

TUZKY tuhové,kopírovacíapasteleGRAFO

—L jsou zaručeně prvotřídníčeské výrobky, >

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný re
daktor Jindřich Hrbáček. Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských
v Olomouci. Novinová sazba povol. výn. pošt. řed. v Rrně č, 75.717/VI.30. IX. 1926



Ročník IX, Číslo 10.

latné 25 Kč. Číslo účtu poštovní spoři

Odborný závod natěračský, Jateční ulice 9.

Objednejte ještě dnes. Za svědomitou obsluhu ručí
jmeno našeho závodu a tisíce děkovných dopisů, které
máme po ruce každému k nahlédnutí, kterých konku
rence nemá. Nabízíme:
Kalhoty pauske- srruksové Kč 14—, 24—; z jelenice

„tertová kůže“, celým světem oblíbené, lepší druh
k neroztrhání Kč 29—, 39—. Kalhoty Herkules z pěk
ných módních zimních látek Kč 32—, 5—. Kalhoty

„ Verdunus“nejlepší druh s tříletou zárukou při nejtěžší prácíKč 69—, 79—. Manžestrové (sametky)
nejlepší Kč 45—, 59—. Kalhoty kamgarnové, tmavé
proužkové, na svátek (každý s těmito je nadmíru

spokojen) Kč 59—, 69—. Kalhoty štofové, svátečníA dd“ . RO — oa . ne—
Rajiny jeiemcove nejlepší Kč 39—, 42%—z nejlepších

jezdeckých Kordů, velmi pěkně zhotovené Kč 69—,dejte délku a šířku v pasu. Na přání zhotovíme
Í abnormální velikosti.

Zimníky Krátké s plyšovým límcem, dobře vatovanéč I8W—, 250—.
Zimníky dnblové s pravou krásnou kožišinou Kč249—,

09—, 369—,469—. Barva zimníku dle přáni. Na
pište míru. .

Košlle pánské kalikové silné Kč 17—, s hodvábnou
náprsenkou Kč 16—, šifo::ové bílé sváteční Kč IT—,
22—, flanelové nejlepší Kč 4—, I8—, 23—.

Všichni m
jsme sc přesvědčili
pisemně i osobně obstaraným nákupem oděvů
a prádla, že jedině nejlepši zboží za úžasně
nízkou cenu obdržíte u největší chvalně známé

fi :
" Českomoravské

textilní podniky v Bcnátkách
č. 15, p. Jimramov.

Spodky pánské z vojenského kalika KéRI,T—, IŽ—,
grádlové bilé Kč 12—, 15—, I7—, z česaného kordu,
nejlepší na zimu Kči5—, 19—.Trikove zimní Kč l3—,
24-—, 2w—. .. ,Košlle damské flanelové Kč i4—, 16—. Sifoaové3
nádherným vyšívánim Kč 9—, I4—, I5—.

Dámské kombíné všech barev Kč I2—, se skvost
ným vyšíváním Kč 19—, 209—, 1F—.

Reformky dámské trikove Kč 9—, 1:—. Svetry pán
ské i dámské s rukavy, moderní Kč 39—, 40—, cistě
vlněnéKč8v—,0r-. © 2 o.

Oblečky chl pecke ze zaruč. vlněných trvanliv. látek
od 3 do 14 roků 09—, $9—, 129—..

Sukno na pánský sváteční oblek, černé neb modre
3 m Kč 9m, 139—, aejlepší 1-9—. © .

Kanafasy nejlepší, 120cm Síře, 20 mětrů za Kč 119—
Kapesníky velké bíle neb barevné tucet Kč 12—
9 “

Ponožky zví. silné 6 párů Kč 15—. lepší cvirnové
6 parů Kč 29—, 35—, na zimu čistě vlněné silně
3 páry Kč 2v—, nejlepší 3 páry Kč 19—.,Uvedete li
novinv, ve kterých jste těnto inserát četli, obdržíte
při objednávce přes Kč 150— 1 krásne gum. šle. pří
Objednávce přes Kč 35/— 1 panské neb dámské
polobotky (udejte číslo) neb dle přání krasný mo
derní pánský neb dámský svetr zdarma.

Zelný trh 10.
Výhodné splátky.



Pracovati v politické straně nezná“
mená jen kritisovat a kárat, ale přede
vším a hlavně činně zasahovat do všech
odvětví politické praxe.

Václav Peterka, učitel obecnéškolyv Dolním Újezdě u Litomyšle, oslavt
5. prosince své padesáté narozeniny.
Vynikajici učitel dovedl si svými vě
domostm; i vzácným laktem pedago
gickým ziskati úctu a důvěru i ro čů
a kolegů jiného přesvědčení, Pelerka
stál po dlouhá leta v čele katolických
spolků v Dolním Újezdě a byl i před
ním funkcionářem Orla. Nebyl vždy
pochopen; nedbal však malicherných
útoků a šel dále svou cestou, věnuje
se z plného přesvědčení škole a ka
tolické věci. Jako téměř každý kato
lický učitel pracuje za zvláště nepři
znivých oko'ností, ale s plným úspě
chem. Přejeme mu k dalšímu jeho pů
sobení hojnost Božího požehnání.

Misto říd, učitele na trojtřídní škole
na Hané. Občanstvo žádá katolika Jest
třeba necelých 20 roků služebních.
Bližší sdělí red. Zn na odpověď. ,

Mcedlitba ve škole. Chtějí-li se děti
samy před a po vyučování modliti,
učitel zbraňovati necmí.

Říd. uč C. Pavlíček, starosta obce
Sudic u Rapotic, byl vyloučen z okr.
učilelské jednoly v Náměšti n. Osla
vou, že uvítal brněnského nejdůsloj
nějšího pana biskupa dra Kupku, když
tento přijel do kraje udíleti sv. biřmo
vání. Stalo se koncem. roku 1930.
Denni tisk věnuje této příhodě ovšem
pozornost.

Odpověď kolegovi, který doporuču
je vydávati občas dvojčísla: „Dvojčísla
jsou vždy známkou úpadku listu. Ú
šetří se jimi liskových i expedičních
nákladů, ale neslouží listu ke cti. Ni
kdy jsme dosud dvojčísla nevydali.“

Školním inspektorem pro okres Brno
—jih byl jmenován dosavadní insp. v
okrese tišnovském RNDr. Ot. Kriebel.

Vzestup cen. Roku 1925 byla prů
měrná cena zemědělských výrobků 9
a půlkrát vyšší než před válkou. Roku
1925 byla 7krát vyšší, roku 1927 8 a
půlkrát vyšší, roku 1929 7krát vyšší
a roku 1930 6 a půlkrát vyšší, Za
rohlík, jehož cena byla před válkou v
drobném prodeji 4 haléře, platíme oď
převratu stále 25 haléřů,

Jakou prácí vykoná jeden koňský

párový potah denně pří 10—12 hod.?odmitne 035—0.50 ha strniště obil
mého, 0.35—040 jetelového, 0.40 až
0.60 orby 12—15 cm hluboké, 0.40 až
0.45 orby 16—20 cm hluboké, zavláčí

2+ železnými branami 1.90—2.75

Aa TÍ Žacím slrojem 4—5 ha,
na i obilí s 13—1.8 ha, svozí řepy s
0150 25, svozí jelele s 1.7222 ha,
svozí sena S 2533 ha, vyveze 10 až
12 vozů hnoje n čtvrt hodiny cesly,
vůz po 10 a, na půl hodiny cesty —Ž

vozů, na tři čtvrlé geny cesly 4—5an vyučování. , 2
vo ooší podle „čes, „učitele učí
telstvu ke cti? Že ze všech povolání v
republice je percenluclně bez vyznání
nejvíce učitelů a učitelek, Divné, že se
o tuto statistiku nezajímají Jiní„po
krokoví" lidé, na Př. advováli lékaři,
vyšší úředníci ald.? — Je skutečně
čel. učitelstvu vysokoškolského vzdě
laní již nanejvýš 4řeba, .

Veliký cíl si přečsevzal zemřelý pan
děkan Balík, když zakládal nábožen
ský týdeník „Neděli“. Snem jeho bylo,
aby každá rodina katolická měla a
četla pravidelně „Neděli“, Z těžkých
začátků vyvedl svůj časopis brzo a
dobře. „Neděle“ zakotvila namnoze,
kde se toho nikdo nenadál. Může se
říci, že vykonala již veliký kus práce,
Admin, Praha II., Karlovo nám.

Kolik je Židů v jednotlivých zemích.
V Anglii 295.000, Francii 175.000, Al
žíru 75.000, Tunisu 65.000, Maroku 110
Usíc, Německu 610.000, Rakousku 300
tsíc, Brasilii 300000, Kanadě 100.000,
Spojených státech 3,500.000, Rusku
2.500.000, Polsku 2,850000, Paleslině
150.000a v Československu
360.000.

Nekvalifikovaní učitelé na Sloven
sku. Na štátnych ud. školách je 392
učitefov bez formálnej kvalifikácie u
čitelskej. Z toho počtu je 340 abitu
rientov stredných škól, 37 abiturien
tov odborných škól a 15 učitefov iným
spósobom kvalifikovaných, Na cirkev
ných Iudových školách bolo 1. okl.
1930 574 učitelských síl, z ktorých
velká časť nemá vyhovujúcu prípravu
k učitelskej službe (bez stredoškolské
ho vzdelania všeobecného).

Dr, Julius Arnolt, odb. uč. v Praze
XVI., byl jmenován okr. šk. inspekto
rem v okrese Plzeň-město.

Z mocí úřední byli někteří „dobří“
pracovníci přidělení do Brna. To je
jistě hezké. Ale hezčí by bylo, kdyby
míslo úřední moci byli se tam dostali

dEmokratičtějším způsobem, Ten ovšemplatí jen prokmány, ne: ány.
Inu anol Prívile ia byla rušen Pera.
to: Ať žijíPrivšlesia. Nechť však ne
Zopomínají ti, již jich užívají, že privi
legia jsou nenáviděnal



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 16. LEDNA 1931 ČÍSLO 10.

VĚSTNÍK.
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Ant, Krejčíř.
Reiormní ruch.

(Myšlenky, průhledy, poznámky.)

Několik slov úvodem.

Reformní úsilí zasahuje poslední dobou hluboce do školského
života, Rozrostlo se také do šíře. Zachvátilo nejen dosavadní ča
sopisy pedagogické, ale naplňuje již několik časopisů nových.

Otázka reformy je totiž velmi složitá, zastihujíc všechno, co
souvisí s výchovou školskou, domácí i společenskou. I když po
necháme stranou poslední dva druhy výchovy, zbude nám při vý
chově školské ještě celá spleť otázek, již bude reformním snahám
a proudům řešiti. Přicházejí tu v úvahu na příklad školní hygiena
a s ní to vše, co ji podmiňuje: umístění, stavba, otápění, osvětlení,
větrání a čištění budovy školní. Lavice, nářadí a pomůcky školní
jsou dalšími články toho celého reformního řetězu, jehož další
součásti tvoří otázka školního zákonodárství, učitelského vzdě
lání, organisace školství, počtu a osnov učebných předmětů a ko
nečně vnitřní část tvoří otázka výchovného a vyučovacího cíle
a učebných a výchovných metod.

Tato poslední část problému těší se největší pozornosti, poně
vadž se na první pohled zdá, že není téměř spojena s finanční
otázkou. Mluví se tudíž zatím nejvíce o metodách a nejvíce po
kusů dělá se v tomto směru. Dělají je jednotlivci, zkoušejí je v po
kusných školách, jichž je letos patnáct, Jsou horlivci, jimž se zdá,
že by měly býti všude. Horlivost trochu zbytečná. Nemůžeme
přece ze všech dětí udělati pokusný materiál!

I tento úsek reformního pole poskytuje hojně zjevů, o nichž lze
přemýšleti, a dává příležitost k napodobení a zkoušení,

Chtějíce čtenářům našim ušetřiti času i peněz, míníme jim v této
rubrice podávati jasný a stručný přehled reformních snah.

Reformní úsilí zlínských.

Ve Zlíně je největší reformní škola. O ní se také nejvíce doví
dáme z tisku i přednášek. Naposled byla v Brně 7. a 8. prosince
minulého roku celá serie přednášek, jež měly podati jakýsi nárys
nových cest.

Pokud lze pozorovati, jde zlínským zejména o tyto tři věci:

183



, L samočinnost žáků, 2. o diferenciaci, a za 3, o nové spravedlivější a snad
1 dokonalejší.oceňování žákovy práce.

n Žáci se mají dopracovati poznatků vlastnímúsilím,
ka kde není jiného vyhnutí, Způsob, jakým se požauskutečňuje, je v rozličných předmětech rozličný: jiný na příklad v počtech,

Jy v kreslení a ručních pracích, V počtech po společném mechanickém počí
tání dostávají žáci úkoly na listecha řeší je postupně, v kreslení po začál.

je sroslířské techniky (v I. pololetí), s níž se seznamují hromadně, ovičí
stá i onalují se na předmětech volně zvolených, Poučení ústního se jim do
V děj jen zřídka. Hlavními učiteli jsou: tištěný návod a kreslířská ukázka.
nej jepise se na příklad začíná četbou nového učiva, dále pak je výklad
K sných nebo pozoruhodných zjevů, potom jsou dotazy žáků a rozmluva,

K Sos omanápnkzeBádyTy časopinů,ovimnáčly mapa p.
zkrátka pro to, co jej zajímá, y pisů, novin, náčrly map A pu(2. Diferenciace sleduje zásadu, aby se dětem neukládalo nad síly, Můž i

, : šx? wo t. > ' . . uz b

SHerenciace vnější, při níž jsou v jedné skupině žáci přibližněstejných hop.
se žákům kMpýli vnitřní, když ve skupinách duševně různorodých přidělují
novati V úkoly podle jejich schopností, Oba způsoby lze ovšem laké kombi
mestick e Zlíně mají na příklad rozdělenu školu II stupně na větev huma

větví ou, průmyslovou, živnostensko-obchodní a zkrácenou (2letou), Těmto
škol m Aodpovídá rozsah a výběr učiva. V Letovicích, kde je také pokusná

3 ea žákům téže třídy rozličně odstupňované úkoly P
tě jištění, jak žáci duševně vyspěli a do jaké míry si uči jili, zjišuje se testy rozmanitě upravenými y SLučivo osvojím Sji5

ejsou to všechno věci tak docela nové, Již dá ř. .. ávno dobří : i řídí

se NeslemKomenského:„Učnipráce, učiteli řízení!“leccosB lomSE OVKOK o ROOTORooo O Soone abne
©se a o nevybu | ale mastiňuojí 1 p

No zao dn JAK TOUo okolo ore eh Ja otdnm zát
Váním času i energie, necháme-li žáka zbytečně cezvest jistěpřílišným py
nekam podaří rozřešitisnadno,bude-li míti vhodný1 o Nemůže| řece
šexních. em vyučování získati málo vědomostí s velikým úsilí "a napětímduŠ vních sil, ale i tu, ne-li hned, tedy brzy zase se ozv to Vyn a mapět on
op pychle. A snad brzy se k tomu přidruží i eko mnoho) Azalovo: Snad„ Diferenciace se prováděla a provádí zatímj k šo měj ,

pm an odtovýmoaMorakoora db ý dět dánéoáze
oázky všem žákům, ' šablony, dává stejně obtížnéesty? Věrusotva lze je přijati bez vý isté je, ž

eee polí epného ke zkoušení, Vylučejí osadní Style žáka S itolom oponabnější, ale to je nejen jejich př : záka s učitelem, jsou

oa gekdy pouhé slovona vhodnémR oa on jejich vadou.
Dostávderá by pyla zůstala nezodpověděna dostává svou.. dnověď ředstav aj se ovšem těmto stránká či S POVĚC

testům) od zlínských náležitého důrazně pok jáne dílerenciací a
rys amerikanismu, A zdá se, že jejich i a reklamy, jíž nechybí jistý
poněkud přes nutnou míru M že jejich interpreti dali se okouzlit merkov

. vů non . Niusíme př íti ;

zh aby národní škola zůstala inadále našíškola telorma vycházelaz naší
Již potřebám, našemu vývoji a našemu duchu olou, školou, která odpovídá„Již o vnitřní stránka výchovy žádá ro: i ;

hledu A ppobejdese bez finančních prostředků,byl ee a ho a šťastného. Zálež ři ní čem : oi k 1 při í 

Bl přodnst lonany provědlníashavjonabodaujodkonšechny její předpoklady: otázka po rědčiti dokonale, nebudou-li splně. : Dočt ků - ' o I Splnén

na osnova všeho tohoostatního, žáků, vhodných pomůcek, přípravyedy nezbývá než spěchati pomalu! ©

Učitel zasahuje jen
davek samočinnosli

T. V.

Význam mateřské školy.
Mluviti o významu šu škol L ..e „„ao y, jejížpočátkydatují ř plise býtiskoro zbytečným,Není však možnýmpe n p“ nzku pouhým

184



schválením a uznáním stoprocentní funkcinelností myšlenky mateřské Soěk
nýbrž je nutno zpopularisovatí zmíněný předmět, co se vnitřní o ní
jaký vliv může mítí absorbování všech efektů výchovy matefskýc bí o ěr
určení dětského názoru a dětského veřejného mínění, jak dobře ek Pousm s
nění duševní kvalily dítěte pro příchod do školy obecné a jak elasticsy © P
dicky musí si ve svém psychologicko-pedagogickém působení věstí 5 n éch
časiněný na přímém styku s dětmi v mateřské škole za nynějších změněnýsociálních poměrů.

Velmi dobře dosud hodnotí celý elaborát týkající se matešské školy stát,
zakládaje buď současně s obecnou nebo dříve mateřskou školu všude ní
kde v české menšině vyskytne se zákonný počet dětí, Stát dovede z ocenění
důležitosti zmíněné věcí vyvoditi důsledky ve prospěch mateřské školy Pr 0,
poněvadž má na to svoje odborníky, kteří vídí ve výchově v této škole us
určení duševního a kulturního niveau národa, Méně dobře však chápou celou
věc ostatní činitelé a korporace veřejnoprávní, kterým musí na budoucnosti
národa záležeti zrovna tolik, co státu, A těmto vlastně adresována Je snaha,
zpopularisovati znalosti o významu mateřské školy, ,

Různorodost v prostředí, v němž dítě žije a jímž prochází během své duševní
tvorby, nutí mne k tomu, abych vyšla od dítěte samého, .

Dítě rodí se s určitými vrozenými disposicemi, které přebírá z duševní, snad
i tělesné oblasti svých rodičů, Disposice tyto jsou pak důležitýmičiniteli nejen
ve výchově samé, ale už v určení směru a způsobu výchovy, Nesmíme však
mysleli, že jsou to právě ony samy, které určují celou výchovu dítěte; poně
vadž jsou ještě jiní činitelé a jiné prostředky, kterými je se při výchově řídi
ti. Rodiče pak spolupůsobí na výchově dítěte tak, jak dovolují jejich sociální
poměry, obyčejně mimo to, co je mu nařizováno a zakazováno, nic, Na rodinu
spoléhati, že by ve věku předškolním způsobila snad nějaký zásadní obrat ve
výchově, je dosti problematickým, Dítě vyvíjí se dílem působením matky a otce,
větším dílem však svého prostředí, jemuž je odkázáno v době otcova a matčina
zaměstnání, Že dnešní prostředí mimo rodiny a školy není pro útlé dítě nej
lepším výchovatelem, je na bíle dni, Disposice, jež Prozřetelnost vležila do duše
dětské, vyvíjejí se v tomto případě zcela neobmezeně, svobodně, neusměrněně.
Nechci býti filantropistkou a tvrditi, že zděděné disposice a dědičnost sama
stanou se jediným možným, uznávaným faktorem ve výchově, ať ve směru
positivním či negativním, Chci však zdůrazniti, že, nebudou-li míti tak důležití
činitelé výchovy, jako jsou ony vlohy, svého vůdce a kresliče životních cest,
slanou se ne pomůckou, nýbrž překážkou ve výchově, Pro dítě samo vznikne
z toho nedozírná škoda ne tak pro přítomnost, jako pro život budóucí, jemuž
není dítě obětováno.

Jisté je, že dítě zvykne v prostředí sobě příměřeném věcem, konání a řečem,
jež toto ovzduší vede — obyčejně dobro v duši dětské ničící, Dětská duše je
otravována, nikoliv živena, Dětské veřejné mínění tvoří se pod vlivem zvyků
a života, který žit je ve společnosti dětí, rostoucích bez dozoru, vůdce, směru,
bez výchovy. Z tohoto dětského veřejného mínění, jež vytvoří si společnost
dětí sobě rovných, tvoří se dětský názor, který stává se pedagogickou basí,
na níž staví výchova obecnoškolská, Zachraňme dítě ve věku předškolním! Vy
trhněme je z prostředí, které mu neprospívál.

Vytvořme pro ně prostředí, v němž bez újmy duševní bude vychováno na
šťastné dítě svého věku, Neboť to, co prostředí dětských zájmů zkazí, nelze
výchovou úplně spraviti, Nevěříme, že výchova je jen jedinou a všemohoucí
— budiž nám vodítkem zlatá střední cesta: respektováním a usměrňováním
zděděných disposic přizpůsobme výchovu tak, abychom v dítěti vytvořili šle
chetnou stavbu, na níž je možno budovati člověka celého. Poskytujeme proto
dětem ve věku. předškolním společnost děti věkově přiměřených, zájmově
stejně interesovaných, společensky a pokud možno i osvětově stejně oriento
vaných, společnost vedenou pěstounkou. Nenechme dítě na pospas ulici jen
proto, že by se v pozdějším věku u něho jevilo porušení mravní rovnováhy,
ale už také proto, že výchovou v mateřské škole můžeme uvésti v soulad vše

chny vnější znaky, přijímající další všeobecné vzdělání,dítěte samého, nejen že se rozumným a častým vypravováním a reprodu
kováním vypravovaného rozšiřuje svět slov, vjemů a pojmů dosud neznámých,
ale jeho soudnost, která dříve nedovedla soustřediti se na určitý předmět,
jest nymí ušlechtile spoutána časově i prostorově, je přivedena nenápadně

185



ého výsledku, Obrazotvornost
i pem dospěla správn ti zdravou .

pkvgrvlirýt K rodena,Pnezovánaa sycenaUšleoko skoleon
P okná mej „bytečně přijatých vj fobré mravní úrovní, imvou, rozběhla se doř st řudržována na: ní úrovní,i ma
správným vedením je obrazo aE toho vyP pak samozřejmě okamžilélyne pak řejmě ok:

dobré úrovni kulturně výchovné. Z m jakýmkoliv, Zvláště důležitým je zde
reprodukování představ, ať už zp so. u Pěstounky vede nejen kobohacený

o orávnémuvývoji mluvních orgánů a i celéhož1:projev slovní, který při | £ í
slovníku dětského, nýbr dovede dítěti všlípiti tu ráznost, ele

jež jeviti se musí 1 V životě pěs.
. „ . 2 r či

těla, Správný a výrazný postoj při 160!©- '

ganci, a důslednost všeho živolního Projev“ výtvarný „ve všech obměnách pro
vděny A efeřskéšiooleje důležitou basí výtvarnictví v živolě praklickém at
už v povolání kterémkoliv. , pro dítě samo, se stránky kterékoliv,
„Bonuzujmevýznamzraku stejnému:Diš, vysvobozen?je, ze společnost

skodlivý h výchovných elementů, prosperujících POUZET ok dětí, klerá
šp tného eventuelně zla samého; připravena je pro © Zkušenou vzdělano á
společnou ušlechtilou, usměrnou výchovu, kou.slane se nejlepší pedato:
důslednou a "pedagogicky energickou pěstoun dob!rým a ušlechtilým,
gickou dílnou, z níž vycházejí děti prosycené do

Rodičovská sdružení.
II.

Uvádím ještě některé hlasy středoškolských profesorů o rodičovských sdru

Z rofesor Sochor: „Jak.často mají se schůzky s rodiči konati? Čím častějí
tim dříve zevšední, neboť nejpřitažlivější náměty se vyčerbají Vo čvwou
třech schůzích a dostaví se nezbytná stagnace, Budou svo ávány jednou za
půl roku, pozbývají tím vůbec svého významupraktic é o 6 andk ati vě 1
tucí papírovou. A dále: Tak jako nelze ke schůzkám těm na gman O kE
chny rodiče, což jediné by mohlo míti skutečnývýznam, s P ne 6 každé
schůzce celý profesorský sbor. A kdo tedy z něho se bude cítí i povo n sk
diče vychovávati", když toto má býti podle autora „nejvlastnějším úkolem

isdružení?
Nepřikládám sdružením rodičovským po stránce výchovné pro budoucnost

významu téměř žádného. Po stránce pra tické mohl by se Jim snad dáti ráz
dobročinný (na příklad podpora chudých studujících), ale i do toho bychom
je musili nutiti, ježto jsou dost vyčerpávání různými sbírkami znovu a znovu
na ústavech zaváděnými.

Nejdůležitějším problémem naším je a bude vždy, jak přesvědčili rodiče
o správnosti našeho úsudku o jejich dítěti a tedy o spravedlnosti naší klasifi
kace. Tento úkol kdo z nás dovede — aspoň ve většině případů — rozřešili
k-spokojenosti rodičů i své, ten se může pokládati za dobrého učitele, Velmi
mnozí z rodičů si právě představovali, že za tímto účelem jest zřizována in
stituce sdružení a že jim bude otevřen přístup do vyučovacích hodin, Třeba
že pro svou osobu bych se této eventuality — za jistých předpokladů ovšem
— nebál, neboť slabost žáků. by se dala rodičům demonstrovati sad oculos,
a třebas jsem odhodlán (v rámci „pokusů“ pedagogických) případného tako
vého rodičovského Tomáše do své hodiny pozvati, jsem si plně vědom nebez
ipečnosti takové všeobecné „invase“ do školních síní, neboť by způsobila více
zla mež dobra, Za rok — doufám — uvidíme, kdo z más ve svých názorech
o této instituci přiblížil se více skutečnosti.“

M Hamburku byly již před lety založeny rodičovské rady, Hamburský vrchní
školní úřad ve své zprávěo nich nyní vydané praví: „Rodičovské rady se
celkem osvědčily. Je potěšitelné, jak oživily školní život a na mnohých ško
lách zajistily spolupráci rodičů a učitelů, především staraly se o společné
řešenípraktických úkolů, na příklad zřizování školních útulků, dílen, apa
jřování|ši olního nářadí, pomůcek, stravování žactva, porad pro volbu -povo

Insp. F. Pátek doporučuje, aby programová činnost rodičovských sdružení se

186



klad, tresty. Přednášky nemají
jest v debatě po nich následující,

ve škole i v ostatním pro
a, ve škole i v ostat
ředí po stránce roz

i výchovného)
pokračovacího vzdělání a vhod

chova
ním, péče o chrup, děti a
ek, dětí vzdorovité a ne

jich osobní pfí
h hlavní těžiště

a učitelském
bude vě

k jistě rodičov
i

lidé protikatolicky
vždyblouznivci, mají

žení přicházejí,

| U místností pro- 4 U místností pro
| najatých před | | najatých po

Druh nájemných místností l 1./5, 1924 i 1./5. 1924
| zdanit. nezdan. celkem' zdanit. |nezdan.| celkem
i 0/9 0 ; 0/6 0/5 | 0/0 0/0
: I

1 obytná místnost s kuchyní neb bez ní | -20 70 90; 50 | 70 | 120
2 pokoje s kuchyní | 40| 70| 110% 701 70| 140
3 pokoje s kuchyní 4 601. 70 | 130: 70) 70 | 140
4 pokoje neb více s kuchyní i 60 70| 130 © nájemné volné
5 neb více obytných místnosti pokud jsou :

nadměrné ($ 1, odstr. 2, č. 16) 60 70| 130- nájemné volné
Jiné místnosti, které nejsou obytnými |

neb provozovnami 160 70| 130: 80| 70 | 150
Malé provozovny 30 | 70 | 100 40 70. 110
Střední provozovny 120| 70| 190; 120 | 70, 190
Velképrovozovny. 270 70| 340 | 270 70:30

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Valná hromada Říšského svazu ka
tolického učitelstva se koná v Praze
dne 2, února 1931. Všichni pravoplatní
delegáti dostalí pozvání včas.

Kolegové, kteří jste vojáky, přihlas
te se (v redakci „Věstníku“)! Napište
svoji aďresu, i prázdninovou, vojen
skou hodnost, stáří, druh zbraně, vo
jenské těleso. Máme v úmyslu praco
vaf v novém oboru, neboť jako učítelé,
zvl záložní důstojníci, můžeme mluvit
do předvojenské výchovy a chceme se
také poznat. Je nás dostí Můžeme se
i scházet a býtí na vše připravení. Š.

Krajínský odbor katol. učitelstva v
Uh. Brodě koná členskou schůz; vc
čtvrtek 22. ledna 1931 v Uh. Brodě v
Liď, domě o 9. od. dopol. Přednáší
pí PhDr. A. Svobodová, odb. uč. v. v.
z Uh. Brodu na téma: Smysl českých
dějin, Subskribenti | „Životopisů
svatých" dostanou I, díl a zároveň za
platí 55 Kč. Jeden nádavkový výtisk
se zapůjčí, — Získán byl opět 1 člen a
1 členka. Kolegové z Val. Klobucka
přijedou rovněž, Na shledanou!

, Předseda.
Z jihočeského odboru ZSKUč. V po

sledním měsíci konány 3 schůze výbo
rové, které zabývaly se přípravou na



kurs jihočeské vlastivědy a 14denní
prázdninový kurs v Krumlově, k ně
muž svěřeny odboru některé přípravné
práce. Vlastivědný kurs zahájen byl
27. prosince v 8 hod, ráno mší sv, při
níž zpívány krásné kolely s doprovo
dem varhan a houslí, SI. předsedkyně
dokázala opět své pěvecké umění V
sólové vložce, Protože v listopadu by
lo tomu 10 let, co zasvětil se náš od
bor B. Srdci Páně, obnoveno při této
přiležitosti zasvěcení, Vdp. duch. rád
ce navázal v promluvě nasvátek sv.
Jana a povzbudil k následování tohoto
učedníka — ujejž miloval Pán“ — v
osobním vroucím poměru ke Kristu,
zvl. v Eucharistii a v apoštolátě šířícím
lásku k Ježíši. Ukázal, jak vánoce maji
nám býti příležitostí, znovu spatřit
souvislost svého povolání s úmysly
Božími s dílem Kristovým a rozhod
nouti se k činu. Svět potřebuje k ži

ství, Obrození lidstva vzejde z jednot
livců prodchnutých bázní Boží, jež
roste z pokory, věrou a láskou k Bo
ku — a jejich apoštolátu.

1 O kursu samém referováno na jiném
mistě. Byl opět důkazem, že náš od
bor je ohniskem, z něhož členové čer
pají vzácné poklady pro svůj život du
chovní, duševní a mravní, Milé chvile
přinesl nám opět večírek, při čemž se
naše učitelská rodina seskupila kolem
vánočního stromku, symbolu 1o života,
jak řekl případně vdp. duchovní rádce
Ve své srdečné promluvě, ale symbolu
také našeho spolkového života, vy
rostlého z nepatlrného seménka. Cítili
jsme opravdu všichni, že je nám náš
odbor nejen pouhou organisací, ale do
movem duší a srdcí, mistem odpočin
ku, osvěžení, vzájemné důvěry a lás
ky. A v tom spočívá zvláštní kouzlo
našich vánočních schůzek. Doufáme,
že pout, které nás pojí, neuvolní ani
čas ani různé vnější překážky, protože
náš svazek má hluboký podklaď a tím
je: sdílení se o katolický život, milost
víry a ctnosti, láska k dítěti — zkrátka
hodnotyvnitřní věčné.

Chceme, aby opravdu letošní váno
ce dotkly se nejen povrchu života,
nýbrž v jeho hloubkách tam, kde se
rozhoduje o tom, co jsme a čemubu
deme žíti. (Kéž Pán Bůh žehná naší
činnosti, obětavému duchovnímu rádci
a vůdci našeho odboru a všem členům
i v-příštím roce a zdvihá stále výš a
výšel 2.
. Odborům katolického učitelstva, Při
prázdnínovém kurse. v Čes. Krumlově

na t, r. je projektová
od 3. do 16. Sh va z prací naších ko
na školská výstava z ích škol
letů a kolegy, klášterních škol a
neorganisovaných našic 1 ved
Projednejte na schůzích odboru, ja
se členstvo zúčastnívýslavy, aJdělejle
si program pro SVŮJ odbor, řištteh
výstavy bude V některém z přištíc
čísel „Věstníku“ uveřejněn. Jislo je,
že na výstavě budou zastoupeny práce
ze všech předmětů vyučovacích, vý
chova, veřejná činnost učitele, literární
činnost učitelstva, výtvarné Práce u
čilelů a žáků atd. Jednejte o télo věci
již leď, ať se vše řádně připraví,

Vyškovský odbor konal valnou hro
madu 2. ledna v Křenovicích. z tech
nických důvodů byl zvolen předseda
ze Slavkovska a místopředseda z Vyš
kovska. Předsedou je A. Krejčíř ze
Slavkovska, místopředsedou J os Kach
lík, říd. uč. z Podomí. Nově přistoupili
3 členové od poslední schůze, Schůze
budou se konati ve Vyškově, ve Slav
kově a v Křenovicích vždy společně.
Nové práci zdař Bůhl.

Zpráva Mariánské družiny učitelek
na Moravě se sídlem v Přerově, Letos
konal duchovní cvičení pro nás sám
vdp. ředitel P. Vlad. Dreiseilel,

Pětadevadesát účastnic dychtivě na
slouchalo a snažilo se zachytití do pa
měti nebo zápisků obsah promluv, aby
se staly trvalým naším majetkem, aby
chom z nich i dále mohly čerpat: sílu,
naději a poučení. Nebyly všechny uči
telkami, i příslušnice jiných stavů byly
s námi, nemajíce snad jindy příleži
tosli a času. Že nás bylo as; o deset
méně než loni, lze si vysvětliti jednak
tím, že celá řada sodálek a obvyklých
účastnic byla na poutích na př. v Lur
dech a jinde, jiné byly na léčení nebo
na zolavené, některé chorobou sklí
čeny. Konečně jest známo, že počál
kem prázdnin byly exercicie pro uči
telky v Řepčíně, kde se soustředí od
ckovanky tohoto ústavu, a kdo ví, ne
byla-li některá i v Čechách, v Hlučíně
nebo s čtenáři „Na hlubinu'““. Tak mož
no s jistotou počítati, že bez velmi dů
ležité příčiny nebyla téměř žádná mo
ravská učitelka bez duchovních cvičení.

Po ukončení duchovních cvičení sv.
přijímáním dne 22. srpna vykonala

DružinaÚ kapli svou obvyklou družinou pobožnost,
Po snídani setrvaly sodálky a ně

které jiné exercitantky v jídelně Sto
janova, aby byly přítomny valné schů
zi Družiny. Po zahájení příslušnými



inodlitbam; zahájil vdp. ředilel schůzi,
načež lajemníce poděkovala veledůst.
panu ředileli za exercicie, za vše, čím
posílil a obohat'l naše duše, zvláště za
návod k rozjímání,

Polé věnována pietní vzpomínka v
Pánu zesnulé sodálce Anežce Jemel
kové, učitelce dom, nauk z Velké u
Hranic, jež Joni s námi — ještě statná
a zdánlivě zdravá — konala duchovní
cvičení, a letos 12. března skonala v
nemocnici po operaci; dále důstojnému
pánu P, Janu Černému T, J,, bývalému
učiteli, jenž nám dvakrát dával du
chovní cvičení, a důslojnému P. Ant.
Ostrčilovi T. J., klerý jako super'or
vycházel nám vždy cchotně vslříc a
teké jednou konal cxercicie,

Potom přečetla tajemnice význač
nější věci ze zápisu o titulární schůzí
(ježto každá dostala tištěnou zprávu o
ní) a pověděla, jaký výsledek mělo do
poručení brožurky o řed, Hofimanno
vé; načež podaly zprávu pokladní a
knihovní.
- Sedálka Barlysová podala zprávu o
svém vyjednávání s ředitelem Druži
ny učilelek v Řepčíně o spojení obou
moravských Družin, Že se nesetkalo s
kladným výsledkem, vysvětleno lím,
že učitelský ústav a konvent řepčin
ský chce udržeti stálý kontakt se svý
mi odchovankami a udržovatí je na
dráze v úslavě započaté.
" Nato podala zprávu sodá'ka Hedví
ka Rubrová, literní učítelka z Brna,
o duchovních cvičeních pro člrnáctile
lou mládež, dívky i hochy, v Brně.
Myšlenka vyšla z naší Družiny, o u
skutečnění její v Brně má zásluhu sa
ma referentka. Získala pro ni referen
ta exercičního hnulí v Katol, akc; dp.
spiriluála Kopala, jeho prostřednic
tvím pak samého nejdůstojnějšího pa
na biskupa dra Kupku; vyhledala míst
nosti, exercitátora, provedla rozsáhlou
letákovou agitaci, byla činna při vy
pracování denního pořadu při duchov
ních cvičeních, konala vše, seč byla a
čeho bylo třeba. Odměnou za její
mnohé -starosli a námahu byl jí jistě
zdařilý výsledek dívčích duchov. cvi
čenív Mariánskémústavě, Zprávaby
la vyslechnuta s velkým zájmem.
"Aby se snáze mládež získala, stano

Ven poplatek velmi nízký, 20 Kč za
dva dny, 1 večer, 1 ráno, ač: výlohy
i'při velké obětavosti účinkujících (dp.
exercitanta P. VojtěchaHorálka z Raj
hradu, dp. spirituála iKopala a jiných)
byly průměrně 34 Kč za osobu. Na ú
bradu výloh poskytla předem zálohu

1009 Ké jedna sodálka, ostatek zatím
uradila Katolická akce. Na tylo ob
nesy Družina přispěje. ,

Potom požádala poví řídící učitelkaJana Grygarová z rahy-Žižkova, kte
rá příjela až sem na Velehrad na du
chovní cvičení (jíž po třetí © dělaským: učítelkami), aby nám povědéla
o Meriánských družinách na Žižkově,
které tam zřídila a stále vede, jak se
o tom zmiňoval dp. ředstel již v květ
nu. Z horčičného seménka ocsmí dívek
žižkovských,jež byly původněv Dru
žině u ev, Ignáce, vzrostla Družina dí
vek, která dosáhla počtu přes sedmde
cát, lakže bylo třeba starší dívky od
dělili a utvořiti Družinu dívek škole
odrostlých, A když i hoši samí žádali,
aby se mohli zúčaslňovati schůzí ko
naných týdně, v nichž se se školními
dětmi probíral biblický dějepis, s vět
šimí katechismus, příbývalo i hochů,
takže pro ně stanoven iný půlden a
založena pro ně Dzužina; pak hlásily se
i ženy, jich se ujal pan farář, a koneč
né prosily matky, aby byly přijaty 1
děti před šestým rokem. I ty mají svá
shromáždění. A nejsou to zábavné be
sidky, jsou to hodiny náboženské, pří
prava k sv. svátostem; k sv. přijímáni
př.stupují měsíčně, zábav nepořádají,
pouze nějakou náboženskou slavnost,
bazar dobročinný, v létě výlet, Za
darmo nikdo níčeho v Družině nedo
slává. Jednou do roka mají neuzavře
né osmidenní exercicie s promluvami
ráno o 6. hodině a večer. Všichni se
pilně zúčastňují týdenních schůzek,
pravidelně chodí k sv. svátostem, kdo
by nechodil, je vyloučen, tedy přísná“
kázeň panuje, zie radostná, všemi u
znávaná a ochotně zachovávaná.

Poslouchaly jsme s údivem, co mož
no v takovém Žižkově na perferii
Prahy vykonati, ovšem jistě jen při
veliké lásce a obětavost; a ve stálém
spojení « Bohem. Jeho milostí a po
žehnáním a mocnou přímluvou a 0
chranou Jeho božské Matky, Královny

tým, skromným výkladem paní řídicí
učitelky a pocítily jsme hlubokou úctu
k této horlivé, tiché pracovnici, 0 je
jíž prácí svět neví a práci takovou
neuznává, vždyť neni pro svět, ale pro
nebe.

Podobně mají Mariánské družiny i
v Holešovicích, Libni, Troji a na Vino
hradech, Na periferii pracují v Druži
nách sestry Těšitelky a Charitky.
« Zpráva paní řídicí uč'telky Gryga
rově, doplňovaná poznámkami dp. ře



ditele, klerý také má o Družiny, [Y
zásluhy, jakož i jeho povzbuzování JS h
zapálily v mnohýchborlivýcha
touhu nebo posilily odhodlání podo zně
pracovati. Je nevyhnutelně třeba za

chraňovati duše mládeže. 3 šitelKdyž zedpověděla paní řídící učíte“
ka dotazy přitomných po některých
podrobnostech, přikročeno k dalšímu
bodu jednání; ose:

Stanovení příštích schůzí. Nejbližší
schůze příští bude v Brně v neděli 19.
října opět u ct'h. sester Boromejek V
Údolní ulici č. 39 a začne mší svatou,
která bude o půl jedenácté hodině,
aby sodálky, přijíždějící odBřeclavě
a Okříšek, mohly býti na mši svaté.
Důstojný pan ředitel žádá,aby si kaž
dá přijezd a odjezd zařídila ták, aby
nebylo bned po poledni spěchu k vla
kům. Další schůze v listopadu (přesné
datum dosud nestanoveno) bude V
Přerově, v prosinci v Opavě. Přijeď,
kdo můžeš, i z jiných okrsků, přinese
oběť pro Družinu a hojnější činnost
jeji!

Potom oznámen úmysl pro další ob
dobí, a to znovu: uskutečnění duchov
ních cvičení Pro mládež vystupující ze
školy a další pěče o duchovní život
její; k uctívání zvolen vedle sv. Moni
ky její velký syn sv. Augustin, jehož
1500. výročí smrli připadá na letošek.

Volby provedeny řádně lístky a ří
zeny byly dp. ředitelem podle zvyk
lostí v jiných Družinách, Dosavadní
starostka, paní řed. Šebíková, žádá pro
svou trvalou churavost a mnohé sta
rosti, aby nebyla volena. Navrženo
terno, z něhož zvolena sod, Marie Ji
řičková starostkou Družiny vělšínou
hlasů, Podobně z nového terna zvole
ny náměslkyněmi: I. náměstkyní sod.
Marie Surmová a II. náměstkyní Ma
rie Zdražilová. Toto předsednictvo
zvolilo ostatní výbor s ohledem na to,
aby byly zastoupeny různé kraje země
moravskoslezské v tomto složení: Ta
jemnicí sod. Anna
kladní sod, Filomena Dostálová, kni
hovní sod. Fr. Smítalová, instruktor
kou sod, Božena Binková, ředitelka
měšťanské školy v. v. Další výbor:
Antonie Roháčková z Třešlě (západní
Mor.), August, Kellerová z Břeclavě
(již. Mor.). Aloisie Smrčková z Pňo
vic (sev, Morava), Marie Kučorevá
z Prostějova (Prostějovsko), Marie U
virová z Opavy (vých, Morava a Slez
sko), předsedkyní © eucharistického
kroužku Arnošta Štěpánová z Loštic,

Přítomné volbu přijaly, jistě tak učiní
i ty, které přítomny neDyy: k to

Důležité usnesení, Vzhledem k omu,fm cvičením pro člrnácli
prvně delos v Brně po

popudi ší r nýti aditi náklad na ně (mi

chceoříspěvknj exercitantek) | pokud
možno ze svého. Ježlo však dosud ne
měla Družina žádného zajištěného při
jmu jen dobrovolné příspěvky, usne
seno že letoškem, rokem 1930 počí
naje, bude platiti každá sodálka po
vinný pravidelný roční přispěvek 20
Kč. To račte vziti, prosím, všechny
sodálky na vědomíl (Dobrovolné pří
spěvky mimo povinný Se ovšem také
s díky přijímají.) Tak budeme moci i
na jiné dobré účely časem přispěti.

Platiti možno přischůzích nebo poi poštovní poutázkou.
Holé návrký Knihovní navrhuje,
aby náboženské časopisy z družinské
knihovny byly darovány ctih, sestrám
v Přerově na Šířavě pro periferie a
zábavné vhodné též, neboť pro, nás,
rozptýlené po vlasti, knihovna nemá
významu.

PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Kurs pro učitelky domácích nauk a
pro ženy učítelů. Některé kolegyně
vloni si stěžovaly, proč se též nějaký
kurs nepořádá pro ně. Bude-l; zájem
o projektovanýkurs zavařování
a konservování mezi kolegyně
mi, bude uskutečněn o hlavních prázd
ninách hned po kurse čtrnáctidenním
v Čes, Krumlově, Vedení kursu bude
míti ředilelka státní hosPodyňské ško
ly. Prosím, aby ty kolegyně, které ma
jí o kurs zájem, dopsaly mně, jak si
kurs představují a zda by stačil tří
denní, též místo pořádání a dobu.
Předseda kursu Jan Kuncek, uč. Kře
novice u Kojetína, .

Školská výstava pří prázdninovém
kursu v Čes. Krumlově, Při kurse je
projektována výstava školská z prací
kolegů a kolegyň mašich, klášterních
škol a prací učitelů našich příznivců.
Výstava bude obrazem naší práce ve
škole, nutno brát j; tedy vážně a pří
pravovatí již nyní. Myslete každý, čím

letow mládež,
řádaným, vyšel

peny výsledky práce ze
předmětů,

Čtrnáctidenní prázdninový kurs ka
tolíckého učitelstva od 3. do 16.srpná
1931v Českém Krumlově, Datum kur

všech



su bylo slanoveno od 3,d

L r. Počel prsstů bude do 16. snpnato ať se přihlásí do kursu vš'chn;
již teď předsedovi kursů ení Jas
Kunckoví, uč, Křenovice u Kojetína
Poplatek (za ubytování, stravování a
režijní příspěvek ma výlohy) je 500 Kč
pro jednoho účastníka, Kdo se přihlá
sí, lomu budou zaslány složenky a bu
de mocí obnos epláceti podle možnosti
v menších splátkách již teď, Do konce
školního roku bude musit míti každý
kurs'sta zaplacenu zálohu 50 Kč, kte
rýžto obnos se čítá do celkového poplalku,Příhlašujte se již teď!
V příštím čísle: Věstníku přineseme
větší zprávu o kurse,

Učitelé vojáci, kteří se hodláte zů
častnití kursu v Čes. Krumlově od 3.
do 16. srpna, polejle žádost ke svému
pluku, abyste mohli cvičení vykonati
v prvním měsíci prázdnin. Jako důvod
udejte účast na kurse,

Výzva — kdož máte zájem o prázd
ninový kurs, pošlete předsedovi kursů
své přání o kurse,

Zimní kurs katclického učitelstva na
Bílé, V sobotu 27. prosince byl zahájen
na Bílé u Frýdlantu první zimní kurs
katol, učitelstva. Účastníků kursu by
lo 19,

© půl 8. hod. sloužil mši svatou dp.
Aug. Prokop. V 9 hodin shromáždili
se účastnící v hale hotelu Bílá, kde
kol. Kuncek přivítal všechnya na
st“níl význam a účel kursu, Úko'em to
holo kursu jest rekreace, propagace
zimního sportu a vniknutí do ducha
nových osnov v tělesné výchově na
národní škole. Duchovní vůdce kursů
dp. P. Alf Daňka promluvil o vý
znamu kursu po stránce duchovní, Na
Bílé, v klínu Beskyd, uprostřed sněhu,
nechceme zapomenout na Spasitele a
naopak chceme se při této příležitosti
přiblížití životem Jemu. Nato prof.
Skoumal zahájildopolední lyžařský
výcvik, Procvičena chůze, obraty na
místě, sjíždění a výstup. Po odpoled
nim praklickém výcviku vykonali vši
chni účastníci v krásném horském
kosteličku večermí adoraci před Nej
světějším, při níž králce promluvil dp.
P. Daňha. Pak pro. Skoumal
měl teoretickou přednášku o lyžování.
Po večeři se rozproudila srdečná spo
lečenská zábava u stolů. Nálada všech
kursistů byla výborná, Jest ctí kursu,
že byl mezi účastníky, mezi pokroči
lými lyžaři, 56letý pán, jinak byli ú
častníci "vesměs mladí,

Ubytování a strávování bylo v krás

omezen, pro
ném novém arcibiskupském hotelu Bí
lá Hotel je vybaven co nejmoderněji
a pro účely zimních sportů skvěle vy
hovuje. Stav sněhu byl dobrý, zima
mírná, velmi příhodná pro lyžaření.

Druhého dne, v nedělí 28. prosince,
po ranní mší svaté o půl 8, hod, slou
žené dp. Dařňou a Po krátké pro
mluvě odešli účastnící za vedení prof.
Skoumala na delší turu na Bobek a
Beskyd. K večeru pak ve farním kos
tele byla opět tichá adorace před nej
světější Svátostí. V pondělí podnikli
účastnící výpravu na Masarykovu cha
tu. V úterý dopoledne po praktickém
výcviku ©odjeli ©účastnící, pozvání
byvše, do Frýdlantu, kde v klášteře
clihodných sester u vánočního strom
ku byl kurs ukončen, ,

Byl to dobrý krok, uspořádat zímmí
kurs, Tradice dosuď v katolické uči
telské organisaci se zimními kursy ne
ní. Jisto však jest, že zimní sporty,
budou-li se tak dále rozvíjeti, jako do
sud, mají budoucnost. Dnes člověk ble
dá po několikaměsíčním shonu práce
osvěžení nervů a tělesného osvěžení.
Jsou to ty bílé sporty, opravdu krásné
a ušlechtilé, To potvrdí účastnící kur
su, Všem zůstane dlouho v duši krás
ný dojem z výstupu k Masarykově
chatě na moravsko-slovenských hrani
cích. A ta krásná jízda na lyžích po
širokých pláních kol chaty a pak se
stup přes Bumbálku, revír Salajku,
hájovnu Čistý a dolů k loveckému zá
mečku na Bílé, to byla nejkrásnější
partie kursu. Praktický výcvik prodě
lalo 19 účastníků.

Nálada po celý kurs byla výborná.
Kurs je nejlepší příležitost, kdy se ú
častníci navzájem poznají a odnesou
si ty nejkrásnější vzpomínky. I po této
stránce společenské znamená kurs
určité plus, Kurs byl propagací zim
ních sportů a těch několik začáteční
ků lyžařů zůstane Estě lyžím i v pří
štích letech věrno, Nové osnovy učeb
né pro národní školy přinesly (Aopro
gramu školské praxe zimní sporty a
učitelstvo musí. dcháněti to, co do
sud neovládá. Dnešní doba potřebuje
větší péče o zdraví ditěte £ dospělého
člověka. Mnozí stále tomu ještě ne
chtějí rozuměti a dívají se na sport
zimní jako na něco extremního a lu
xus, Kursy katolického učitelstva, aby
se tu rozlišovaly od jiných kursů, mají
též svůj program náboženský, Při mši
svaté a při večerních adoracích měli
jsme denně příležitost meditovati o
smyslu života a o životě s Kristem.



A byli mézi námi i kol. neorganisovaní
katol, učitelé, a ti si odnesli do živola
něco nového: snabu přijimati kříž ži
vola pro lásku ke Kristu. Bylo to u
nás po prvě, kdy do programu lyžař
ského kursu byla zařazena mše 68V.
adorace a duchovní promluvy. .

Ale o kursu byli přijati : 2 členové
Orla a 1 člen Cmladiny. Obávali se
kantorské společnosti, ale nakonec
docela upřímně doznali, že se cítí s
námi jako v jedné rodině. I zde vy
konal kure pro začátek určité své po
slání. , ,

A nyní několik slov závěrem. Dilo
započato. Podobně, jako 14denní kursy
prázdninové budou vždy o prázdninách
hlavních, tak také i zimní kursy bu
dou pravidelně o: vánočních svátcích.
Až zde bude jakási tradice, dá se dílo
budovati více do šířky. Zájem o věc
i dobrá vůle jest a to pro začálek do
stačí, Kéž těmto snahám i na další
leta žehná Bůh!

Každá protináboženská propaganda
se mi jevi jako zločin. Je nemravná,
Osobně nemám viry. Ale dlouhá zku
šenost mně dovoluje konstatovali, že
za stejných okolnosti náboženský člo
věk je šťastnější než nenáboženský.
Často jsem záviděl lidem, kteří ve své
zbožnosti nalezli nejpevnější oporu U
těžkých hodinách života. Vyrvati viru
těmto dušim je čin nízký a nečesťný.

Volný myslitel dr. Wengraf ve „Wie
ner Zeitung“..

ROZHLEDY

Opět u čerstvého rovu. Jihočeský
odbor ZSKUČ utrpěl r. 1930 těžké
ztráty, neboť pozbyl úmrtím neméně
než čtyř svých členů za jediný rok.

životní pout sl. Eliška Pomíjová,
učitelka mateřské školy v. v. v Čes.
Budějovicích, jež byla členkou odbo
ru od jelo formálního ustavení a po
několik det též členkou. výboru, Mšlá
byla povahově tato duše typu žen u
šlechtilých z doby rozkvětu národního
vědomí, jaké známe z literatury i ze
skutečného života, Myšlenková hloub
ka s mravní vážností vytvořily její
Pevně náboženský charakter i oběta
vé pojímání jejiho povolání, jakožto
vychovatelky nejmenších. Za dlouhá
čtyři desitiletí svého působení vycho
vala jich na tisíce. Věnovala této ne

nedoceňované práci své
svou dásku + duševní

schopnosti nevšední, K lemu přistu
puje, že jí bylo působil v Budějovi
cicín, na půdě před slátním převratem
národnostně velice horké, za vnějších
krajně nepříznivých poměrů českého
utlačovaného školství, Našemu spolku
věnovala se velmi intensivně, majíc O
vše radostný zíjem a všude jsouc plna
ochoty k pomoci. Ještě na smrtelném
lůžku sledovala v myšlenkách | náš
vlastivědný kurs, na jehož připravách
brala ješlč podil. Vzácná byla její
vlastnost, jež jeji povaze dodávala 40
kk lahodnosti, že byla všem upřímně
sympatická, ode všech ctěna a váže
na. Jejích 65 let živola jest bohatou
žní šlechetných činů — byla léž činna
v katolické Cčaritč — a náš smutek
nad jejím odchodem dochází zmírnění
věrou, že její život není u konce, ný
brž doliko doznal proměny v život lev
ší, věčný, kam za zemřelou sahají na
še vděčné vzpomínky a modlitby, Od
počívej v pokojil

Kurs jihočeské vlastivědy uspořádal
jihočeský odbor Zem. spolku katol. u
čitelstva v Čes, Budějovicích o vánoč
ních prázdninách 27. a 28. prosince
1920, a to s úspěchem takovým, že
kurs zařadil se k nejvýznačnějším kul
turnim akcím, jež byly pořádány na
českém jihu. Podati v souhrnném pře
hledu na př. obraz jihočeského písem
nictví, výtvarnictví, písně a hudby atd.
ukládalo referentům pili přímo mra
venčí ke sbírání rozptýleného materi
álu a jeho usoustavnění, neboť na
mnoze není pro tyto úkoly dosud před
lok. Věcná spojitost témat a jejich vý
běr ucelovaly se v logickou jednotu a
poskytly nejdůležitějšího materiálu pro
otázky jihočeské. Východiskem bylo
studium přírody, todiž geologických,
bolanických a živočišných poměrů, jež
načrtl ve své přednášce „Přírodní cha
rakteristika jižních Čech“ Richard
Fried, ředitel měšť. škol v. v., který se
prokázal jako výborný znalec věd pří
rodních. Časové nutnosti dané soci
ální a národněekonomickou struktu
rou kraje v plastickém obraze před

nápadné a
nejlepší sily,

rální sekretář Jihočeského národohos
podářského sboru v referátu „Národo
hospodářské a sociální poměry jižních
Čech“, jež nalezly v něm tlumočníka
vědecky nanejvýš způsobilého i prak
tického uskutečňovatele a iniciátora
žádoucích reforem. Do minulosti byly
obráceny referáty dhistorické a to



skvostná essay myšlenkově hutná a
formálně| uchvacující (ra M'roslava
Buriana, městského archiváře, „O pe
riodisaci déjín“, dále kritická studie

rof. Josefa Pelikána o Janu Žižkoví z
Trocnova, jež na základě pramenů roz
tříšťila tak mnohou legendu © slepém
hrdinovi, Specielním oborům byly vě
novány přednášky prof, Karla Straky
„Jihočeská kultura slovesná“ a správ
ce městského musea dra Fr, Matouše
„Jihočeská kullura výtvarná" s do
provodem světelných obrazů, Obě ty
to přednášky vynikaly pečlivým sbé
rem materiálu, uspořádáním podle
vniterného vývoje a bohatou a pevně
kreslenou charakteristikou reg'strova
ných děl. Podobnou mosaikou, jež zná
zorňovala účast českého jihu v kultuře
hudební, byla přednáška katechety
Jana Farky „Český jih v písní a hud
bě", práce lo velmi široce založená a
prameny doložená, Dokonale praktic
ký návod) vlastivědné práce v j'hočes
kém prostředí dal opět prof. J. Pelí
kán svým referátem „Úkoly jihočeské
vlastivědy“, 'Krilickou revuí toho, co
zde vykonáno školou, byla přednáška
odb, učitelky Emilie Vejvodové „Jiho
české vlastivědné sborníky a regionál
ni čítanky“. K přednáškám družily se
debaty, leckdy živě zajímavé, Vysoká
úroveň obsahová i formální charakte
risovala všechny přednášky. Proto ta
ké zájem a Pozornost kursistů vytrva
ly až do konce. Kurs poctil návštěvou
ndp biskup ThDr. Š. Bárta, který pro
jevil své radostné uspokojení a po
vzbudil vřelým apelem katolické uči
telstvo. Účast byla velmi pěkná, pra
videlně na 70 účastníků, a to učitel
stva laického i řeholního a mimo to
také kruhy mimoučitelské byly zastou
peny, ačkoliv mohl býti zájem katolic
ké inteligence a veřejných pracovníků
o kurs ještě účinnější, Jihočeský odbor
Zem. spolku katol, učitelstva může bý
ti spokojen a jeho snaha po prohlou
bení odborného vadělání a podnícení
studia, kritického ducha a tvůrčí prá
ce mezi katolickým učitelstvem jest
hodna nejvřelejšího ocenění — přede
vším. opět ve vlastních řadách.

Reforma měšťanské školy, Nová u
čebná osnova pro školy měšťanské u
platňuje zřetel k životní praxi. Rozvrh
učiva je uspořádán tak, aby zatím. ne
povinné čtvrté ročníky byly pokračo
ván'm toho, co se učilo v ročnících
předcházejících, ale aby také při tom
třetím ročníkem, škola logicky končila.
Některým předmětům věnován bude

větší počel hodin. Tyto předměty v
dalším ročníku se již vůbec pak ne
přednášejí. Tím získá se zase větší
počet hodin pro jiné předměty. Ve tře
lím a čtvrtém ročníku si může každý
žák voliti libovolně pět hodín týdně
z lěch předmětů, v nichž se chce zjo
konaliti, Do vyučování se zavádějí
pracovní metody, Umožňuje se labo
ratorní sludium přírodovědecké, Po

nechává se dosti času na.vědecké vycházky, učí se podle rozhlasu, pomoci
promítacích přístrojů a tak dále, Učí
vo se nebude zbytečně opakovatí, zato
věnuje se dosti pozorností biologii
člověka, zařízením zdravotnickým, bu
dí se pochopení pro vynálezy teci:nic
ké, doporučuje se žákovská samcsprá
va, meziškolní korespondence, četba
několika učebníc téhož předmětu, uží
vání příruček a naučných slovníků v
žákovské knihovně, Konečně se zavá
dějí společná shromáždění žactva, vý
chovné kampaně a jiné prostředky.
Na život nábožensko-mravní se v 0
szově nepamatuje, Voditkem výchovy
mají býli zásady občanské výchovy,
samozřejmě atheistické,

Sdruženie učitelev vojakov na Slo
vensku a Podk. Rusi Prodalo Národné
ru shromaždeníu memorandum o za
počítanie vojanskej služby, V memo
randu sa žiada: „1. Aby všetkým učí
telom-vojakom bez rozdielu, čí vo
jansků službu konali pred 1. lednem
1926 alebo po 1. lednu 1926, bez 0
hladu na to, či je učitefom štátnym,
obecným alebo cirkevným, bol prizna
ný zákonom právny nárok na započí
tanie doby plnenia vojanskej prezenč
nej služby do doby, počítajúcej sa čo
započitatelnej, rozhodnej pre stanove
nie postupu platového, doby do pen
zie, tedy pre stanoveníe výšky výmeru
služného a výslužného

2. Aby i tým učitelom-voiakom bola
započítaná doba vojanskej prezenčnej
a válečnej služby do postuPu a penzie,
ktorí pred výkonom tejto neboli ešte
v služobnom pomere učitelskom (ne
vyučovali pred vojančením), ale jako
študenti a kandidáti po absolvovaní
učitelského ústavu alebo inej strednej
školy boli povolaní k nastúpeniu pre
zenčnej služby. Takpodobne žiadame
započítanie doby, v ktorej učitel po
dokončení vojanskej služby nemobol
byť pre platnosť restrinkčního zákona
z 22. XII. 1924, číslo 286 Sb. z. a n.
hneď prijatý do služieb učitelských.

3. Aby každá válečná služba, ktorú
učitel bol nůtený konaf v smysle plat



ných predpisov v tom čase, či už vo
svetovej vojne alebo po nej, bola tiež
plne započítaná všetkým učitelom-vo
jakom, keď sa doteraz tak nestalo.

4. Aby učitefom-vojakom bolo u
možnené zkúšku učitelskej spósobi
losti konať už po 10Omesačnejskuloč
nej službe učitelskej, ako to bolo do
volené výnosom ministerstva školstva
a národnej osvety z 10. júla | 1919.
Nech je tento znovu uvedený v plat
nosf.

5. Aby par. 7 zákona zo dňa 23. júla
1919, číslo 470 Sb. z. a n., bol uvedený
v platnosť a vzťahoval sa na všetkých
učitefov-vojakov bez výnimky.

6. Aby učitelom-čakatelom novým
ustanovením zákona bol zabezpečený
odklad prezenčnej služby na vlastnú
žiadosť, kým vykonajů zkůšku učitel
skej spósobilosti.

7. Aby sa doba vojanskej
počítala i do doby čakatelskej,

8. Aby doba plnenia brannej povin
nosti nielen bola hodnotená a považo
vaná ako skutočná doba služby učitel
skej; ale ako na taků nech sa berie
i zvláštny zretel.

9, Aby zákon. zabezpečil každému
učitelovi, ktorý musí konať vojansků
prezenčnú službu, nielen jehoposta
venie, ktoré mal, kým narukoval v u
čitelskej službe, ale aby sa mu pó
vodné miesto na jeho žiadosť rezervo
valo a Po ukončení vojanskej služby
vrátilo.

10. Aby v smysle týchto požiadav
kov bol menovite pozmenený par. 23
zákona č. 104 Sb. z. a n. z roku 1926.

11. Aby odstavec 2, par. 31 služ.
przgmatiky učitelstva škól Iudových
a občianskych, vládne nariadenie zo
14. IX 1928, č. 162 Sb. z. a n., bol
vobec zrušený a nahradený týmto; „U
čitelom, povolaným k prezenčnej vo
janskej službe, ktorá podla zákona
trvá rok alebo dlhšie, doba plnenia
tejto sa ráta pre postup do vyššieho
stupňa služného (adjuta, odmeny) a do
penzie; služobné príjmy sa po tú dobu
zastavujú.“

12, Aby všetky predpisy, odporujů
ce duchu týchto požiadavkov bol
zrušené a nahradené takými, ktoré by
uspokojily učítelov-vojakov v tom, že
by krivda na nich páchaná pre plne
nie vojanskej brannej povinnosti bola
konečne raz navždy odčinená,

Pozn. V našich zemích vyšel po
pud k založení sdružení učitelů-vojá
ků od más. — "Vizpříslušnou výzvu v
min. a v dnešním čísle „Věstníku“.

služby

Obchody státního nakladatelství, Jak
umítento. slální, bývalý c. k, školní
knihosklad, vyhánět lidem penize z
kapsy, svědčí nejlépe jeho vydání no
vých normálních učebných osnov pro
školy obecné, "To staré „klerikální
Rakousko, když vydával roku 1915 u
čebné osnovy c, k, zemské školní ra
dy v Praze, vydalo výtisk pro každou
kategorii školy zvlášť, a ti, kdož o
snov potřebovali, koupili si jen vý
tisk, kterého | potřebovali, pro svou
kategorii školy za několik haléřů (do
slovně). To bylo „klerikální“ Rakous
ko. To dnešní čsl. Státní nakladalel
ství je jiný chlapík. To s haléři ne
obchoduje a prolo tiskne osnovy pro
všecky druhy škol všech kategorií a
všech (šestil) jazyků v republice v
jedné knize — vlastně přetiskuje to
z ikvětnového 1Věstníku ministerstva
školství a národní osvěly, a to tak
dokonale, že na straně 3 otiskne i že
je to „Čís. 41.", ač to v tisku nemá
smysl — a učitelé a jiní inleresenti,
potřebují-li tyto osnovy, musejí hned
kupovati celou knihu za Kč 7, 9.20!
Snaha,udělatvelký„kšeft“a tahatpe
níze lidem z kapsy, je zřejmá, Inu,po
krok je pokrok: to Rakousko nedoved
lo! Rozhodujícím šč'mitelem ve Stát
ním nakladatelství je sociálně demo
kratický předák, minister, rada Kepl,
jeden z těch soudruhů, kteří min. Dé
renovi radí, jak má „reformovat“ ško
lyl Státní nakladatelství zreflormovat
nedovede,

Posuzování píle učitelovy. V úvaze
o posuzování učitelovy píle podle je
ho příprav na vyučování, dochází A.
Schorer k těmto závěrům:
, 1 Důkladná příprava na vyučování
Jest prvním předpokladem pro výsle
dek vyučování.

2, Písemná příprava se právem žádá
v jistých případech. K spravedlivému
posuzování učitelovy píle nestačí pí
semně vypracované náčrtky vyučová
ní a lekce, zejména nestačí k hodno
cení „vynikající“ píle.

3. Pojmu píle se musí rozuměti v
hlubším a rozsáhlejším smyslu, Mož
no o něm rozhodovati jen z celkové
ho vedení a výkoru učitelova,

4. Není dosud úplně spolehlivého
měřítka Pro posuzování lidských ži
votních výkonů, tedy ani pro učitelo
vu píli. Proto není možno vyvarovati
se vadných posudků pří hodnocení, ze
jména když se zastaralým způsobem
označuje číslicemi,

5, Devět desetin učitelských stíž



ností by jhned zmlkalo, kdyby před
Stavený, pověřený dozorem, při evé
Sávštěvě školy byl povinen vyučovatí
asi třetinu doby návštěvní, Učitej by
Siděl vzor a dozírající by př; vlastním
vyučování poznal stav školy i výši do
sažené přípravy třídy mnohem důklad
něj než při pouhém vyslechnutí, jak
„se vyučuje.

6. Představený, u něhož se slučuje
rozsáhlé všeobecné vzdělání, důkladné
odborné vzdělání a znalost lidí s Jas
kavostí, láskou pro pravdu, moudrostí
a se smyslem pro spravedlnost, jest
asi nejjistější zárukou přibližně spra
vedlivého posuzování podřízeného u
čitelstva. — Freie Schulzeitung,

Kde to jsme? Tak se často tážeme,
atříme-lí s údivem na vše, co se o

kolo nás děje. Chlubíme se demokra
cií, víme dokonce, že v definicí de
mokracie je cosí o úctě k zákonům
atd, — ale skutečnost nás nepřesvědčí
o úctě k zákonům, Školství tu zvláště
smutně proslulo a zdá se, že mnozí
činitelé se snaží, aby tuto smutnou
prestiž našemu školství udrželi stůj co
stůj. Jak na příklad si vysvětliti, že
okresní školní výbory ustanovují uči
tele kvalilikované výpomocně i
na místa požitkově i personálně úplně
volna, na jaká mají být; ustanovování
čekatelé? Proč by se mělo dbáti zá
kona, když je dobře zkusiti napřed
učitele, zda se osvědčí? Kdyby šlo
jen a jen o osvědčení zdatnosti vyučo
vatelské a vychovatelské, ještě by se
dalo o tom mluviti. Ale věc má háček.
Když takový výpomocník se ukáže
„klerikálem“, neosvědčil se a propustí
se, nebo se muaspoň pohrozí pro
puštěním, aby se „pamatoval“ a včas
se orientoval, kde je správná cesta.
Labilní postavení výpomocných učite
lů umožňuje, že působivost sebemen
šího terorw má určitou váhu. Někde i
ochotný řídící předpovídá „neosvěd
čujícímu se“ výpomocnému učiteli pro
puštění, Jaké to povahy míní pokro
kové kruhy vypěstovati? Kde to jsme
od ideálů naplno roztrubovaných o vý
chověcharakterů? Někde jsou nastupu
jící učitelé, o kterých se zdá, že jsou
„klerikálové“ (jiného pojmenování v
pokrokovém slovníku není), napomí
náni, aby se nepletli do politiky a hle
děli si školy. Tou politikou není mí
něna politika ve vlastním slova smys
lu, ale je míněna účast v katolické or
ganisaci učitelské. Není však známo,
zda jsou varováni a upozorňováni v
politice aktivně, mnohdy výbojně čin

ní učílelé pokrokovíl Ano,organisace
katolického učitelstva bývá nazývána
politickou! Pak ovšem 1 jiné učitelské
organisace jsou politické a divně se
vyjímá, když se úředně nařídí, aby sí
školy zakoupily rozvrhy učiva, vydané
takovouorganieacíučitelskou— polí
tickou — bez ohledu, hodí-li se prv
Okres či nikoli. Jen když se penize
hrnou! Dojemno bývá pozorovati, ja

4 je starost, aby neutrpěl některý
školní zákon, má-lí se ustanovíti ka
tolický učitel (když není vyhnutí). Má
Ji se odstřeliti, není takových skrupu
lí. Však on se nějaký důvod najde a
pfitočí se vhodně! Opravdu, těžko ne
býti satirikem — ale těžko též ubrá
niti se epravedlivémurozhořčení.Ta
lehkomyslnost vůčí zákonům nepřine
se nic dobrého!

PRÁVNÍ HLÍDKA

Dotaz: Děvče prvé třídy obecné ško
ly vykládalo: „Slečna učitelka ve ško
le říkala, že máme choditi všechny do
Sokola, jak prý je to hezké.“ — Zkrát
ka celá agitační řeč pro Sokola. Děvče,
které dosud chodilo do Orla, nechce
tam choditi tvrdic, že jim sl. učitelka
řckla, aby všechny chodily do Sokola.
Co zde podniknout? Co by se mělo
udělati, aby se jednou ta sokolská
troufalost trochu omezila, Ředitelka
oné školy je horlívou funkcionářkou
Sokola, sbor až na nepatrné výjimky
opět sám Sokol. Pakl; bychom se ob
rátili na inspektora, není to lepší, uči
telka to popře nebo se z toho vykroutí
a na svědectví tak malých dětí lze vel
mi těžko spoléhati, nehledíme-lí k to
mu, že — jak máme zkušenosti, se dělá
na žactvo nátlak,

Odpověď: Agitace pro některý
spolek neb náboženství příčí se ústav
m listině čsl, republiky, a to par. 117
až 125 a neodpovídá zásadám snášeli
vosti — jelikož je jednostranná. Za
kročiti u okr. šk. výboru a upozorniti
zástupce lid. strany na stížnost, aby
tato nezapadla.

O započítávání presenční služby vo
jenské ke dní 1. ledna 1926, (Se zvlášt
ním zřetelem k učitelstvu.) V této o
tázce vznikl v poslední době chaos a
celá řada nedorozumění, takže poklá
dáme za povinnost podati vysvětlení.

Ministerstvo školství a nár. osvěty
vydalo výnos ze dne 6. dubna 1929 č.
35227-I., podle něhož se na základě
usnesení ministerské rady ze dne 14.
března 1929 měla započísti ke dni 1.



ledna 1926 při převodu do nových
platů presenční služba vojenská k za
počítatelné služební době ve smyslu
par. 38 učitelského zákona za podmí
nek, že tato presenční služba vojen
ská byla konána před 1. lednem 1925,
že byla konána po ustanovení učite
lem na veřejných školách národních,
a to pokud ji nebylo Jze započísti (po
dle tehdejších předpisů) pro postup do
vyšších požitků při převodu do no
vých platů.

V témže výnosu bylo podotčeno, že
v pochybných případech se dohodne
min'sterstvo školství a národní osvěty
s ministerstvem financí a minister
stvem vnitra,

Školní „úřady výše zmíněný výnos
(usnesení ministerské rady) vykládaly
velice nepříznivě pro učitelstvo a za
mítaly podané žádosti v případě, že
žadatel nebyl ke dni 1. ledna 1926 de
finitivním učitelem, ale byl buď čeka
telem nebo výpomocným učitelem (i
když všechny Podmínky výnosem. da
né byly splněny), nebo jestli celá pre
senční služba nebyla do dne 1. ledna
1926 odsloužena.

Ministerstvo školství a národní 0
světy v určitém případě, v němž se
jednalo o započtení části presenční
služby vojenské, konané před 1. led
nem 1926, docililo dohody s minis
terstvem financí a s ministerstvem
vnitra v tom smyslu, aby učiteli, kte
rý byl k 1. lednu 1926 jako definitivní
převáděn do nových platů podle zá
kona ze dne 24. června 1926, čís. 104,
byla podle ministerského výnosu ze
dne 6. dubna 1929, čís. 35227-1, z cel
kové presenční služby vojenské za
počtena část této služby, odsloužené
do 1. ledna. 1926, v

Ministerstvo školství a národní 0
světy vydalo o této věci výnos ze dne
3. ledna 1930, čis. 173729-[., jejž inti
movalo zemským školním radám. Na
základě tom vydala zemská školní ra
da v Praze výnos ze dne 15. listopadu
1930, č. P—12278 ai 1930, čís, z. š. r.
143829, v němž vybízí, aby okresní
školní výbory vhodným způsobem u
vědomily a vyzvaly učitele, kterých
se to týče, aby obnovili žádost, bylo-li
snad v jejich případech jinak rozhod
nuto, a nebylo-lí započtení části pre
senční služby vojenské, odsloužené do
1. ledna 1926, dosaženo cestou re
kursní,

Okresní školní výbory v tomto
smyslu zpravily o tom učitelstvo a v
některých případech stanovily lhůtu

(ovšem tato lhůla nemůže býti pro
padnou), do kleré mají býli žádosti
podány.

V té době však, co zemská školnt
rada w Praze upozorňovala okresní
školní výbory, vydalo ministerstvo
školství a národní osvěty nový výnos
ze dne 15. listopadu 1930, čís. 158385-1.,
jejž inlimovalo zemským školním ra
dám. V lomlo výnosu uvádí, že podle
vládního usnesení ze dne 14. března
1929 lze připočísti vojenskou službu
presenční pouze k době započítatelné
podle par. 38, odsl. 1., zákona čislo
104-1926, a že tento předpis se vzla
huje jak na převod delinitivního učite
le (par. 37),tak na převod čeka
tele a výpomocného učitele
(par. 36), ale jedině pokud jde © sta
novení služného (adjula). Nemůže se
tedy připočísli vojenská služba pre
senční k době pro ustanovení defini
tivním učitelem, neboť nelze z titulu
presenční služby vojenské zkrátiti če
katelskou dobu.

Žel, že ami tímto novým výnosem
není otázka započtení presenční služ
by vojenské k 1. lednu 1926 konečně
řešena, neboť, ačkoliv výnos sám pou
kazuje na výpomoc, učitele a čekatele,
nebudou míti z něho výpomocní uči
telé žádného užitku, ježto jejich od
měna nemůže býti zvýšena, a čekate
lé, i když v některých případech dojde
ke zvýšení adjuta, nebudou míti zase
presenční službu započtenou, i když
jsou již dávno definitivně ustanovení.
Nespravedlnosti, které jsou. velice
trpkými, budou trvati dále.

(Z „Národního osvobození“.)

NÁLEZYNEJV,SPRÁVNÍHO
SOUDU

„Učitelé veřejných škol národních:
přiznání výhody par. 7 zákona číslo
470-1919.Právní stanovisko, že výhoda
par. 7 zákona čís. 470-19, může býti
přiznána jen těm výpomocným. učite
lům, kteří nemohli zkoušky způsobi
losti pro vojenskou povinnost vykonati
do dvou let ode dne složení zkoušky
dospělosti, nemá opory v zákoně, Po
dle názoru Nejvyššího správního sou
du plyne z ustanovení par, 38, odst. 2,
zákona ze dne 14, května 1869, čís. 62
ř. z., ve znění zákona z 2. května 1883,
čís, 53 ř. z., že předpis par. 7 zákona
čís, 470-19, stanoviv jako předpoklad
pro přiznání tam uvedené výhody, že
antidatování vysvědčení způsobilosti
lze provésti jen u oněch odchovanců



, ch ústavů a výpom
učitelskýchří nemohli vpo vojna
ovinnost zkoušku způsobilosti do

vou let vykonali, nemohl míti nikte
rak na mysli, že by počátek této dvou
jeté Ihůty bylo počíli ode dne složení
zkoušky dospělosti, poněvadž kandi
dát může býti za platnosti cit, par 38

řipuštěn ke zkoušce teprve po absol
vování dvoulelé praktické služby: den
složení zkoušky dospělosti v télo rela
ci sám © sobě není tudíž rozhodný, —
Nález ze dne 20, „února 1930, čís. 440,

Učitelé veřejných škol národních:
převod do platů podle zákona číslo

104- 1926, I. Do služební doby učitele,
rozhodné pro převod do platů podle
zákona Čís. 104-26, který se provádí
ke dni 1. ledna 1926, nelze čítati 1,
Jeden 1926 ani jakoukoliv část tohoto
dne, II. Pro určení začátku služební
doby ad 1. dotčené platí předpisy uči
telských zákonů, platných před záko
nem ČÍS. 104-26 Sb, z, a n, rozhoduje
tu tudíž po rozumu par, 2 odst, 1, zá
kona čís. 274-1919 Sb. z. a n, den,
kdy služba byla skutečně nastoupena.
Skutečné nastoupení služby není ovšem
věcí rozhodnutí učitelova, nýbrž má
význam jenom, stalo-li se podle úřed
ního příkazu nebo s vědomím úřadu.
III. Bylo-li nastcupení služby hlášeno
okresní školní radě a není-li ze spisů
patrno, že by hlášení to nebylo jí
vzato na vědomí, sluší míti za to, že
nastoupení služby stalo se s vědomím
a za souhlasu nadřízeného úřadu; den
hlášeného nastoupení služby vzíti jest
tudíž za počátek služební doby učite
lovy. rozhodné pro převod do platů
podle zákona čís. 104-1926, i když v
ustanovovacím dekretu určen byl za
den nastoupení služby termín pozděj
ší, — Nález ze dne 8, září 1930, č.
12.383-28.

Učitelky ženských ručních prací: k
ctázce připočtení válečných půlletí pro
dobu odslcuženou na měšťanské škole
pří převodu do platů podle zákona
čís 104 1926,

Učitelce ženských ručních prací,
která ustanovena byla na měšťanské
škole po 1. říjnu 1918, nepřísluší práv
ní nárok na připočtení válečných půl
letí pro dobu odslouženou na měšťan
ské škole a tím pro přiznání plato
vých výhod učitelek měšťanských škol
po rozumu ustanovení par. 7, odst. 4.
učitel. zákona čís. 104-1926 ve spojení
s předpisem par. 37 odst, 5. zákona. —
Nález ze dne 23, září 1930, čís. 14.475.

Správní řízení, Povinnost úřadu sdě

liti straně důvody, jest důsledkem ju
dikátní povahy rozhodnutí správního
úřadu, zejména tehdy, když se to tý
ká subjektivních zpráv strany a ná
leží podstatným formám řízení správ
ního (srov, nálezy Boh, A. 2042-23,
2205-23 a j. K řád. odůvodnění rozhod
nutí správ, úřadu náleží pak zejména
také, aby byly v něm uvedeny nejen
skutečnosli, které judikující úřad po
važuje za prokázány, ale také na zá
kladě čeho má je za prokázány, pří
padně i úvahy, jimiž se úřad řídil pří
oceňování důkazů, Jen tehdy, vyhovu
je-í rozhodnutí těmto požadavkům,
Jest strana s to, aby seznala, jak úřad
ke svému úsudku dospěl, a může se
pak proti rozhodnutí účinně brániti.

ejvyššímu správnímu soudu jest pak
umožněno, aby je co do jeho zákoni
tostí bezpečně přezkoumal, — Nález ze
dne 27. září 1930, čís, 14.941,

Učítelky veřejných škol národních:
k otázce výchcvného (příspěvku na vý
chovu). Za platností zákona čís. 104-26
nepřísluší učitelkám veřejných škol
národních právní nárok na „výchov
né“, Výjimečné povolání přiměřeného
příspěvku na „výchovu“ po rozumu
odst. 7. par. 24 učítel zákona dáno
Jest do volné úvahy ministerstva škol
ství na vlastní děti, nikoliv také na
děti adoptované (arg. obvyklý vý
znam výrazu vlastní děti a protiklad
mezi zněním par, 24, odst, 1. a 7. —
Nález ze dne 29, září 1930, čís. 10.183.

ZPRÁVY

Chceme získat nové spolupracovní
ky, uveřejnili jsme proto v posledním
čísle příslušnou výzvu. Nyní v této
akci pokračujeme, Zodpovězte laska
vě přiložený dotazník. I kdo přímo ne
bude do listu přspívati, může takto
míti vliv na jeho směr a obsah. 1, Jak
se vám líbil obsah v posledním roce?
2. Co bylo zvlášť pěkné a pro vás dů
ležité? 3. O čem by mělo býti zvlášť
pojejnáno? 4. Co byste navrhoval no
vého pro náš časopis? Jméno, adresa.
Ct. odpovědi račte redakci laskavě
zaslati co nejdřív! :

Nač platí pojištěnci? Ve finznčním
plánu Ústř. soc. pojišťovny mna rok
1931 jest určeno na osobní režii 14 mil.
Kč, na věcnou režii 9 mil. Kč, na lé
čebnou péči 22 mil. Kč, čili víc jak
polovinu příspěvků pojištěnců pohltí
režie,

Kniha vlastivědných zápisů. Každá
škola měla by míti knihu, do které by



zapisovala poznatky o obci, okolí obce
i okresu, pokud jsou škole přístupny
ať již v literatuře anebo při různých
přiležitostech. Taková kniha měla by
míti oddily: I. Stručný popis krajiny,
hranice... II. Přírodní ráz domácího
kraje (hory, řeky, lesy, pole, podnebí,
živočišstvo, rostlinstvo atd.) NI. O
sídlení krajiny, dnešní a staré. IV.
Obydlí, byty. V. Lidový kroj, šat...
VI. Zaměstnání obyvatelstva, strava,
práce... VII Mluva, jazyk, nářečí,
vyjadřování... VII. Umění lidu: slo
vesné, hudební, výtvarné, mimické...
IX. Zvyky a obyčeje výroční i rodinné.
X. Zábavy lidu, děti i dospělých. XI.
Tělesný ráz obyvatelstva. Statistika.
XII. Náhledy a názory lidu: mravní,
společenské, hospodářské... XIII. Dě
jiny: hospodářské, sociální, politické.
XIV. Obrázky ze života různých- dob.

(škola našeho venkova)
Naléhavost úpravy příjmů okr, škol

ních inspektorů. Okresní školní in
spektoři právem usilují o zlepšení
svých nedostatečných příjmů. Posud
mají inspektoři vedle svého služného
učitelského nebo profesorského pouze
repatrný paušál cestovní a dietní, kte
rý činil již před válkou 10 K na ško
lu a 5 K na třídu a byl po převratě
zvýšen pouze o 150 proc.f(!), t. j. na
25 Kč na školu a 12.50 Kč na třídu.
Inspektoři žádají, aby tento paušál
byl vyměřován 50 Kč na školu a na
každou třídu i mateřské školy 25 Kč,
jak je poukazován již okresním škol
ním inspektorům menšinových škol.
Posavadní paušál je tak nepatrný, že
po zvýšení tarifů na drahách naprosto
nestačí, aby kryl skutečná vydání při
inspekcích. Okresní školní inspektoři
dále žádají, aby kromě zvýšeného pau
šálu bylo jim vypláceno. funkční služ
né do výslužby vpočítatelné do 3 let
služebních 3600 Kč, od 3 do 6 let
4200 Kč, od 6 do 9 let 4800 Kč a po
9 letech 6000 Kč ročně. Požadavky
inspektorů nejsou nikterak přemrště
ny, ba zdají se až příliš skromnými.

Konkursy, V Čechách v okr. podě
bradském, v zemi moravskoslezské v
okr. bodonínském, mor. krumlovském,
mor. ostravském, prostějovském, uh.
hradišťském,valašskomeziříčském.

Z výroční zprávy Léč. fondu veřej
ných zaměstnanců za rok 1929. právě
vydané: Dávky pojištěncům 55,838.651
Kč. Dávky rod, příslušníkům 56,930546
Kč. Dodatečné dávky z roku minulého
70.148Kč. Správní výdaje osobní 5 mí
lionů 495.371 Kč. Správní výdaje věc

né 2,093602 Kč. Různé výdaje 470.864
Kč. Odpisy 628.221 Kč. Ztráty Věst
níku Léč. fondu 476.204 Kč. Reservní
[und 7,270.126 Kč. Členy ústř. sboru z
učilelstva byli: Rudolí Bruscha, řídící
učitel v Liberci, Jan Velický, odbor.
učitel v Praze, Miroslav 1lre'sa, řídící
učitel v Praze, Jan Křivánek, odbor.
učitel v Brně, Marie Lánská, ředilelka
měšť. školy v Kolíně, František Groh,
učitel v Nov, Bydžově. Z těch členem
představenstva byl Mir. Hrejsa,

Kmocháček nekmocháček, ., V Kro
měříži je říd, uč. C. G. slalečný a smě
lý bojovník pokroku, Dožil se — snad
přiliš brzy a bez své vůle 60 lel a je
dosud proli vůli Věstníku ÚS., který
mu v 12. čísle dává „jemný“ pokyn,
aby udělal místo druhému, -Není jeho?

Hladí to Mil. Skořepa mezi Vydava
telským odborem a Dědictvím iKomen
ského. Obě instituce jsou prý potřeb
né. Konkurují si sice, ale jsou hodné
a oběma konkurence prospívá. Zdrávy
užily!

Dvojí předpoklad pro katolické lai
ky ve veřejném životě, Laici, kleří ma
jí pro katolickou věc pracovati veřej
ně, a zvláště ti, kteří maji státi v po
předí hnutí, musejí býti na čestné ú
rovní povahové i rozumové,

a) Musí předně býti dobře spořádán
jejich náboženský a mravní život. S
pracovníky, kteří nejsou mravně a ná
božensky spolehliví, nelze ve věci tak
veliké, jako dobytí vítězství křesťan
ských principů v celém dnešním ve
řejném životě — vážně počítati,

b) Katolické hnutí musí vyškolit; své
členstvo nejen povahově, nýbrž i roz
umově: musí jim dopomáhati k takové
rozumové výši, k takové jasnosti v 0
tázce stanoviska k otázkám potřeb
veřejného života, aby tito lidé byli
schopni pracovati se zdarem v těchto
veřejných záležitostech,

A tu je také velmi nutno, aby byli
obeznámeni s nevyrovnatelně cennými
sociálními zásadami křesťanskými, Do
kud katolíci nebudou znáti těchto zá
sad, dokud s; nebudou živě vědomi
jejich nesmírné hodnoty, dokud tyto
vzácné pravdy, jimiž jedině může býti
vyléčen svět, zůstanou zakopaným po
kladem. dotud stále budou katolíci,
pracující ve veřejném životě, míti ten
stísňující dojem, že jsou mezí sociální
mi pracovníky jen živlem z milosti
trpěným, (Dr. Vašek, Sociální práce.)

Děvče je dnes připravováno pro
všecko jiné než pro sňatek. Dříve bylo
manželství a mateřství přirozeným cí



Jem V životě děvěcte, dnes však chce
se postaviti především na vlastní no

, neboť se jí vštěpuje přesvědčení,
že manželství je něčím vedlejším, Kaž
dé děvče se musí něčemu učiti, ale ne
ní to v první řadě vedení domácností

éče O dítě, co kdysi tvořilo hlavní
oblast činnosli ženy, Naopak vllouká
se do ní množství vědomostí, i když
není pro vědu nadána. Mnoho děvčat,
které vycházejí z moderních škol, sko
ro Se stydí, když mají oznámili své
zasnoubení, neboťmají pocit, že zra
dily věc žen tím, že se vdávají, neboť

ovažují za čestnější probíjeli se ži
votem samostatně, '
(Miss Corodroy ředitelka dívčí školy.)

Zemské ústředí Charity v Brně vy
dalo právě dlouho připravovaný „Pa
mělní spise o katol, Charitě
v zemi moravskoslezské", V
objemné knize shrnuta jest historie,
činnost i výdaje všech katolických
dobročinných ústavů a jiných sociálně
zdravotních zařízení, takže poskytuje
dokonalý přehled díla milosrdné lásky
a slává se tak nezbytnou pomůckou
veškerému kněžstvu veřejným činite
Jům, poslancům, řečníkům a spolkovým
pracovníkům 376 slr. 224 il, 40 Kč,
váz. 50 Kč Objednávky ve Svazu Cha
rity v Olomouci neb v Brně,

Nový ženský řád v ČSR, kongregace
sester Těšilelek Božského Srice Ježí
šova, nulno započ.tati mezi naděje ka
tolictví v zemích českých | Svou čin
ností ve vrslvách spodiny městských
periferií získávají duše i nejvzteklej
šich a nejzarytějších zoufalců bídy,
Přijdou kam ani kněz nemůže, a dě
lají, co knězí dobře nelze: skutky tě
lesného milosrdenství. Díky přijmou s
radostí, urážky a drzosti také, aby vše
stejně složily Kristu u nohou. Rozesí
lají v těchto dnech 2 brožurky o svém
poslání a práci, Mají mateřský klášter
v Rajhradě, filiální domy v Praze, Ko
byhsích, Brně a Kolíně. Kdo můžeš,
přispěj pomoz!

Pročítaje staré ročníky „Časopisu
Matice moravské“, dostal se mi I. se
šit roč, XIII, kde na str. 88 je vy
tisknuto: Anfánge und Entwickelung
der Naumburger Hussitensage. Napsal
P, Mitzschke, Naumburk 1904 (16 str.)
Předloni vyšel článek s nápisem svrchu
uvedeným v „Naumburger Kreisblatt“
(21 června 1904)(odtud také ve zvlášt
ním otisku o 16 str) ne bez zajímavosti
pro české čtenáře Spisovatel pokouší
se dokázati, že naumburská slavnost
třešňová nevznikla o tud, že by husité

oblehnuvše město Naumburk pod vůd
covstvím Prokopa Holého dali 6e prů
vodem bíle oděných dítek uprositi tak,
že městu neuškodilí a v pokoji odtáhli,
nýbrž že jest to jen pouhá školní slav
nost, která děkuje povznesení svého
významu nahodilému vzniku zvláštní
pověsti, Důvody pro to, že to byla jen
školní slavnost, jsou: „Jest tak na
zývána za prvních dob, účastnili se jí
jen dítky, nikoli celé město, nejprve
slavena byla jen od hochů; dívky se
jí súčastnily teprve, když zřízeny byly
v Naumburce dívčí školy.“ ,

Dále vykládá autor vzník pověsti:
Uvádí tří stadia: starou školskou slav
nost, průvod dítek pří slavností po
ujednání míru westfálského a vzpomín
ku na strasti třicetileté války, Na
místě těchto položeny u pozdějších kro
nikářů pamět; o vpádě husitů (učitel
Franke v „Miscellanea Naumburgica“
z r. 1685), dílem pověst o obležení
města od vévožy Viléma Saského ko
lem roku 1450 (syndykus Eylenberg ve
své kronice z téže doby), což obojí
odporuje pravdě historické. Na rozší
ření těchto kombinací i pozdějších
kronikářů mezi did přispěl J. J. Rauhe
spisem z 2 pol. 18 stol.: Die Schwach
hcit úber die Stárke, především pak
dramatický spisovatel August v. Kot
zebuc dilem z r. 1803: Die Husiten vor
Naumburé im J, 1432 takže slavnost
stala se lidovou Výklad, který tu spi
sovatel podává, jest přesvědčivý; také
není zpráv, že by husité na své výpra
vě r. 1429do Němec, když Naumburku
nejvíce se přiblížili, byli město toto
obléha'i, ač zprávy o výpravě jsou
dosti podrobné. — Dr. A. Polák,

Učitelské řemeslo nebo umění? U
nás se někdy řeší otázka. je-li učitel
ství řemeslem nebo uměním. Na dně
každého dobrého umění je dobré ře
meslo, Tuto pravdu známe už z dob
klasického umění, z umění renaissanč
ního a potvrzuje nám ji každé dobré
umění, ať je to hudba nebo tvorba slo
vesná. nebo výtvarnictví Nedostatek
v znalosti řemeslného základu umění
zabíj! sebe nadanějšího umělce.

Učitelské dobré řemes!o, to je právě
důkladná znalost metod vyučovacích,
jejich vědeckého zdůvodnění, doved
nosti v jejich užívání, znalost školské
ho měření a dovednost využít ho pro
zlepšení výsledků vyučovacích. Do
vednost zjistit nejen příčiny neúspě
chu, ale dovést vybrat a zařídit ná
pravné cviky tak abychom dosáhli u
čebného cíle. K tomu ke všemu je tře



ba nejen vědeckého studia, ale také
speciálního odborného výcviku v dia

nostických a reedukačních metodách.
ceme-li už mluvit o umění učitel

ském, musime si být vědomi, že v
dnešní době nemůže být dobrého umě
ní učitelského bez znalosti tohoto ře
mesla.

Podstata naší práce ve škole není
„tvořitť" ve smyslu uměleckém (ostat
ně kolik opravdových tvůrců se rodi
na světě), ale dobře učit a dobře na
učit. Misto učitele umělce nebo učite
le-řemeslníka v starém slova smyslu
chceme učitele-odborníka, S tím sou
visí otázka budoucího vysokoškolské
ho vzdělání učitelského, Nepostačí, do
stane-li se učiteli vysokoškolského
vzdělání vědeckého (teoretického), ne
bude-li zároveň odborně vycvičen V u
žívání moderních vědeckých metod
didaktických V. Medonos,

: P. M. M, pisateli článku „Vžd
podle pravdy“ (z kruhu duchovenstva)
v časopise „Budoucnost“ z 13. £Lm.
sdělujeme, že zpráva v našem listě, o
níž se do. pisatel zmiňuje, byla čer
pána z „Našince“, jak ostatně pod ní
bylo uvedeno.

Prvni neděle v měsici budiž věno
vána uctě svátostného Srdce Ježišova.

LITERATURA

Nakladatelství Elzevír B. Moser v
Praze, Václavské n, 49, připravuje
Almanach poznání, pokračová
ní sborníku Poznání a Vyšší poznání.
Cena 25 Kč.

Nakladatelství A. Neuberta v Pra
ze M J D. Konrád: Bílé vojsko.
Společenský román z ovzduší ryze
slovanského, které aulorov; ve všech
pracích přirostlo k srdci. Čtenáře u
vádí -do slovanské Hercegoviny, v niž
jeho postavy prožívají své hluboce
založené románky srdcí, ličí boj vá
lečný i tichou, nenáročnou, samaritán
skou službu ošetřovatelek nemocných.

392 stran, 26 Kč. — J, V, Šmejkal;
Dcery mořských vlků, Román
vypráví osudy několika goelských ro
din, především pak jejich dcer. Čte
nář bude znovu prožívali roztomilý
románek Yvonky Berty Olliviérové,
román oddaností a důvěry Elvíry
Baizové, hrozné drama Le Grallové,
podivné přiběhy Reginy, tajemství ro
diny rybáře Le Roux, podivuhodný
případ námořníka Corneca a konečně
vzrušující případ „Islanďana“" Yvese
Thégouneca. Je to vlastně napínavý
film jidylických i vzrušujících dějů,
zasazených do úchvatného rámce bre
toňského kraje. Knihu zdobí 20 nád
herných obrazců J. Gotha, 240 str.,
44 Kč.

Nakladatelství J. Laichtera v Praze
XIL Třetí levné sešitové vydání dila
T. G. MasarykaRusko a Evropa.
Sešit 3.20 Kč,

Státní nakladatelství v Praze. Kniž
nica „Našej školy“, Sv. 9. Úvod do
sociologie, z přednášekprof dra
S. Št. Osuského. I část, 168 stran. Sv.
11.Lud. Lačný: Sloh na škole o
čovskej, 124 stran. —| Deutsche
Lektůre, sbínka něm, četby pro školy
a širší veřejnost, Sv. 15 Der Erb
fórster, Trauerspiel von O, Lud
wig. Kč 1250. Sv. 6 Landsleute.
Deutsche Prosa aus der Čechoslova
kei von A, Stifter bis Fr. Werfel, Ce
na 15 Kč,

TISK
Lidových závodů

tiskařských a nakladatelských

v Olomouci

rychle, vkusně,
levně.



Ročník IX. V Přerově 1. února 1931. Číslo 11.

PÓSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expediceřerově j í spořív Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu poštovní
telny vPraze 209,249, — Kdo síponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

-a

ŠKOLNÍNABYTEK
vyrábí odborný závod — :

FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVÉ,
Kojetínská ulice (bývalý cukrovar).

. Prospekty zdarma.PM, Vlastní vynálezy.

ZDARMAI Za kažiíno počasí zbavíte se v několika dnech revmatismu, nastuzenin,ner
vecy, Zoslce, ischiasu, zánělů nervů, bolestí křížových, dny. zácpy. tělnatosti slatinnými suchými
zábaly neb lázněmi. Žádejte zdarma prospek u fy Jos. Zelený, vývoz minerální slatiny, Česká

ermná u Náchoda. — Jediný neklamný prostředek

Snadno a rychle budete skládati těžší slova neb věty, objednáte-li novou
učeb. pomůcku C. Živného, ř. uč. v. v. v Dušníkách, p. Doksany, Čechy,

VELKÁ SKLÁDACÍ ABECEDA
krabici to (66X51 cm), ve které uložena na způsob maléno živéno siaoi

káře 274 písmena velká i malá (13X.7 cm) za Kč 64—.

SUKNA,zony kurojteuayHezína a sp., Humpolec!
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na Věstník.

LIDOVÉ KNIHKUPECTVÍ
IGNÁC HOFÍREK, OLOMOUC

dodá vám veškeré literární novinky, literaturu zábavnou, pedagogickou, po
můcky učebné atd. Vyžádejte si prospekty. Pamatujte na lidový podnik!

FOTO CHARUZA
přesídlil Přerov, Škodova 10.

PIANA LÍDL BRNO$$, ke
Jeviště a divadelní dekorace, malby kostelů

provádíodborněa levněAntonín Krátký, Předmostí u Přerova.



Upřímnou soustrast ke ztrátě drahé
matičky projevujeme kol. říd. učiteli
Roudnickému a p. poslanci Roudnic
kému. Redakce.

Dožil se šedesátky Josef Miůiller,
autor cvičebnice jazyka českého, ředi
tel měšťanské školy v Praze, Jeho
práce dává ráz didaktickému snažení
celé jedné generace, Je možno nesou

hlasit S jeho názory, ale je nemožno
upříti mu poctivou snahu a houževna
tou a vytrvalou práci na školském

i.
Přeřekl se? Vojta Beneš tvrdí v

Nové době, že prý po válce mastala
inflace peněz i mravnosti, Snad chtěl
říci: nemravnosti,

Nepřeřekl se! Tamléž tvrdí V. Be
neš, že poválečná demokracie (soc?)
je tuze hmotná (snad hmotařská!)
tuze dnešní a proto všední, přízemní
a nemá vzletu a ducha socialismu.

Zase konkurence. Vedle pedago

gického centra vešla v Brně v životpolečnost pedagogického musea, do
niž vstoupili zástupcové všech učitel
ských organisací kromě ÚS, Tím se
ovšem .prozradilo, že Pedagogické cen
trum jest jeho doménou. Dějí se poku
sy o sjednocení a vchází v život třetí
instituce: Studijní pedagogická komi
se. Jednota ubíhá do neznáma.

Jak tomu rozumět? Pedagogický
odbor ÚS kritisuje snahu některých
nadřízených institucí o omezování svo
body učitelovy práce ve škole po

stránce metodické. Když však vyšlynové osňovy pro školy obecné, chválili
si ve Věstníku, že už se v nich před
pisují i metody, Tenkrát se neuvažo
valo, že, budou-li jedny metody před

že se octneme tam, kde nechceme
Nepřišel na chuť dru Příhodovi dr.

Uher svým spisem „Základy americké
výchovy, poněvadž se pokouší vidět
vlastníma očima, myslit vlastním roz
umem, Poměry maše se pomalu tak vy
tvářejí, že kritika bude popravovat
každého, kdo nechce býti slepým otro
kem módy. Je však dobré čísti knihy
takového rázu, kde dovede spisovatel

to někomu vhod či nic,
„Otázky náboženské jsou příliš hlu

boké a jemné, než aby se daly řešit
na debatních večerech,' příznává re
ferent o debatním večeru na Komen
ského vyšší škole v Brně, A s jakou
lehkostí píše pokrokovýstavovský tisk
o nich a jak ČČOU tak VŮS nemohou
se dosti nadiviti nedokonalostem 'ka
tolicismu,

ú lický

Kontesní školy *b Anet řákla
zákon předpisujer Až © byl rozdě
du u škol nekonfesinée. pro školy
len na bedra státu Astanoví, že ško
konfesní však zákon S (i pouze s
l ží se samy dohodnouli Eey maj S. : školy totiž PO
obcemi. Církevní SŠ adily v r
tvrdém kulturním boji pros dostá

tní podpory 90
1902, že kromě státní P“ Bylo lo ví
valy laké přídělobe a prosaze
tězství anglikánské cirkY 4" škol nad

lím převaha církevních SKU
na. pre) Ministr školství SIT
bezkonfesijními. 4Minis di v zá
Charles Trevelyan pokusi NÍ :
konu provésti opět stav, zrušený,Ž iž šené výdaje
roce 1902, že totiž zvý bcemi mo
povstalé novým zákonem, obcem Pře
hou býti převzaty, ale nemusi. na
vezmou-lije, pak že majir lů
jejich vedení a jmenování n dil
Tento úmysl sira Trevelyana vzbuců
protesty v kruzích církevních a SI
Trevelyan byl přinucen k vyjednává
ní. , ,

Poukazování platů učitelských musí
prodělávati neobyčejně dlouhou a na
máhavou ceslu, když nově ustanoveni
učitelé v měsíci červenci nemohou bý
ti zařadění ani do listopadové výplat
ní listiny, jak se nám z mnohýc 0
kresů školních oznamuje. K čemu byl
konán letos zápis do škol hned po u
končení školního roku, nežli aby se
přes prázdniny učinila všecka nutná
opatření k řádnému chodu školní prá
ce hned počátkem nového školního ro
ku? A k tomu také snad náleží včas
ný poukaz platů zaměstnancům škol
ním. Z čeho mají býti živi po měsíce
v obcích, kde jsou ještě neznámi? Či

atří k výchově charakteru učitelova
dělati dluhy? Jestliže u zemské škol
ní rady pro dovolené úřednictva ne
mohly býti poukazy vydány, mohly se
snad okresní školní úřady, jak bývalo,
zplnomocniti, aby učinily zatímní 0
patření. Či byrokratický šiml toho ne
dovoluje? Jakou chuť do práce mo
hou míti mladí učitelé, když se jim za
ni včas neplatí? — Škola našeho ven
kova.

Po dvanácti letech máme ještě ve

svobodném státě Ústřední Matici školskou.
Co tvoří naší státní hymnu. Minis

terstvo vnitra oznamuje: Vláda se u
snesla, že státní hymnu českosloven
skou tvoří prvá sloka písně „Kde do
mov můj“ a prvá sloka písně „Nad
Tatrou sa blýská“; při hraní a zpěvu
hymny sluší vždy toto pořadí slok za
chovávati.



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. ÚNORA 1931 ČÍSLO 11.

PSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

K prvnímu únoru posílány jsou upomínky na dlužné obnosy za
ročníky minulé a za ročník běžný, který právě vstupuje do druhé o
pololetí. Nenechávejte je nepovšímnuty! Nečtěte zadarmo'Administrace.

Ant. Krejčíř:
Reformní ruch.

(Myšlenky, průhledy, poznámky.)

Boj o globální metodu.

Globální metoda je častým předmětem diskuse v pedagogickém
tisku. Již dříve uveřejnil A. Votava výsledky měření v Rosicích,
kde byly dvě třídy: globalistů a synthetistů. Globalisté to prohráli.
Na pomoc jim přiskočil Vrána, který Votavovi namítá, že neměřil
neměřitelné (snadnost učení, žákův poměr ke čtení, zájem a ra
dostnost práce). Jakost metody bude prý možno měřiti, až se vý
voj potřebných složek čtecího procesu vyrovná. Přednost prý bude
náležeti metodě, jejíž odchovanci budou lépe čísti po všech strán
kách (hbitost, porozumění obsahu, schopnost využíti čteného, zá
jem) a kteří toho dosáhnou snáze a radostněji. Testy Votavovy
se mu zdají nevhodné a nabízí své, jichž jsou dva druhy: jeden se
skládá ze slov Vránovy čítanky, druhý obsahuje kromě slov z čí
tanky i slova jiná. Uvádí konečně na obranu globální metody velmí
uspokojivé výsledky pokusů z jiných škol. Ostatně prý čtení nelze
posuzovati s úzkého hlediska třídy elementární nebo jenom s hle
diska samotného čtení.

Zdá se, že Votava píchl do vosího hnízda. Kromě Vrány obořil se
naň i Medonos. Tvrdí, že proto se sahá k nové metodě, poněvadž
neuspokojují výsledky čtení ne v I. třídě, ale v V. třídě obecné
školy, která má ukončiti výcvik ve čtení. Žádá soustavnějšího
cviku ve čtení na stupní středním, k čemuž pokládá dosavadní
čítanky za nedosti vhodné. Zatím co Vrána vytýká Votavovi srov
návání globalistů a synthetistů, připouští Medonos, že proti jeho
způsobu srovnávání nelze míti vážných námitek. Popírá však
oprávnění zkoušky před ukončením pokusu, poněvadž základní
výuka ve čtení náleží podle něho do dvou počátečních let a na
chází také vinu v testech, jichž užil Votava. Psaní prý bylo zkou
šeno na slovech neznámých. Ač pokládá zkoušku za předčas
nou, sám přece už chválí dobrý vliv metody globální, jejíž výsledky

203



T čdecké stránce přesněji

prý zkoumal v Praze objektivněji a PO V obtěpán. , v poslední době:pro
Nejpodrobnější diagnosu globálnímelo ogických rozhledech"

vedl Kubálek, který po článcích V » tárního čtení“, kde jí vytýká

vydal celou knihu s názvem „O d jednoduššího ksložitějabiny: 1. ž ží přirozen je, 3, že rozmnožuje a
S E Z zntoedňuje kontrolu a řízeníčlechDaja 4. že ztěžuje učenípsa
ztěžuje práci učiteli i žákovi a zbytečně ji PŮ I vší 6. že je to zbytečný import
ní, 5, že výsledky její nejsou ani rychlejší am mi dočasná a zdánlivá,

a 7.že vychvalovanájejízajimava jestdánímčlánku „TvořivéSeNa druhéstraně zase dr. PříhodaV - fen na papířea obratným:ně
vil metodu synthetickou jedním rázem (ovšem jen na PAP a
kolika slovy). , a měžse nesmí nikdo

Zdá se, že nová metoda stává se zhýčkaným E 1 lé "sou pokládány za
křivě podívat a jehož všechny vlastnosti — | 0 své metody, které usnadňují
ohromující, nedostižitelné.Je správné hledatinové Př, objektivně,Vý.
práci dítěte i učitele, a je nutno zkoušetije B denta který špatnou známku
mluva na nevhodné otázky je podobna výmluv mi Výsledky ve vyučování
odůvodňuje jenom chybnými otázkami ooo starých A pak je třeba
čtení nutno přece zkoušeti na slovech nových A odli ě j vážiti poněvadž jen
znáti výsledky ty po všech stránkách a velmibed i Je © než ta podle níž
tehdy můžeme žádati zavedení nové metody, bude- lepší eujícím důvodem
dosud učíme, Rozhodně nemůže býti v tomto přípa c » č neobyčejně obtíž
jenom její novota, A dokázati její vyšší kvalituje Ránli s st iné jeho jakosti
ná pro různorodost žákovského materiálu d při zdánliv té k di přívrženci
a zdánlivě stejných podmínkách. Tutostránku sporné “ ou ď bez vý.
i odpůrcové nové metody příliš schematisují, Am pomůc čí ] říklad podle
znamu. Dítě, které těžko zmáhá obtíže čtení, jemuž se U n ao P
Poupat, lehce je zvládá, učíme-li je podle Slabikáře a naopak. Mi to se
zapomíná na osobnost učitelovu. 2. .:

etoda, klerá jest jednomu kouzelným sproutkem, stává se jinému Bnostiberlou, o níž těžce se vleče k cíli, A záleží to také jistě spíše na osobnosti
učitele než na metodě, vládne-li ve třídě radost a ruch či netečnost a nezájemnebo strach a bázeň, a to zvláště ve třídě elementární, kdy citovým vzruchům
dítě vice podléhá než v letech pozdějších.

T. V.:

Význam mateřské školy.
(Pokračování.)

Obraťme se s otázkou významu mateřské školy kučitelstvu obecnoškolskému, «
dostaneme jistě odpověď velmi příznivou, Proč, to dovolím si zde snéstí v ně
kolika myšlenkách. 2opatoz

Přihlížíme-li k výchově a vyučování v obecné škole po stránce objektivní,
dojdeme k tomu, že obtíže, které vznikaly, eventuelně vznikají všude tam, kde
dosud mateřské školy není, jsou buď amulovány anebo z největší části odstra
něny v místech s mateřskou školou, Je nesporné, že velké plus výchovy v ma
teřské škole, které z ní vyplývá pro školu obecnou, je mepopíratelné. Z části
dotkla jsem se toho v prvním oddíle svého referátu, zde chci to doplniti věcmi
specielními.

Zdá se nám to býti už pohádkou, že děti, dospěvši šestého roku, musely býti
do školy obecné voděny másilím, že děti přímo utíkaly před školními lavicemi.
Je samozřejmé, že s tímto setkáváme se nyní ve školách mateřských a tam také
to odstraňujeme, takže dítěti vstupujícímu do školy obecné nepřijde těžkým,
seděti několik hodin v těsných školních lavicích,

Školní kázeň, která musí býti mnohdy vštěpována dlouho a mnoha způsoby,
je u dětí vyšlých z mateřské školy z velké části samozřejmá, To je ulehčení
pro učitele nedocenitelné. Čas, dříve věnovaný zavádění kázně, věnuje se hodi
nám vyučovacím. Zvyk choditi ve stanovenou dobu do školy mateřské, přenese
se do školy obecné a odpadnou omluvy, že dítě nevědělo,kolik je hodin,

Žáci přicházející z mateřské školy nemusejí býti seznamování a sespolečen

204



, , , ní oh je 40 j Není
šťování s ostatními dlouhými výklady a řečmi, U nich je to samozřejmé, .
z velké části utrácen drahocennýčas poučováním o čistotě těla, a a obe
vi, poněvadž děti jsou zvyklé ze školy mateřské choditi čistě, o ! dětí
zvláště důležitým na venkově, kde péče o čistotu a odstraňování hmyzu 8
bývá jeden z posledních bodů denního pořadu, , h bodnot

Po stránce duševní vykoní důležitou přípravu a úpravu vnitřníchedmětům
které potom lehčeji přijímají nauky podávané školou obecnou, . ba slov.
naukovým jest velmi pomoženo mluvními cvíky ve škole mateřské, Záso řed.
způsob vyjadřování, někdy i retorická pohotovost bývají východiskem u Pk á
mětů s těmito požadavky, Ve všech těchto případech musíme však př P
dati děti dostatečně vyvinuté tělesně i duševně, relativně ke svému věku apohlaví,

I předměty s duchem exaktním nacházejí u dělí z mateřské školy dostatek
prvků, z nichž mohou vycházetí k dalšímu rozšíření oboru těchto předmět
Jisté jest, že během výchovy v mateřské škole je tolik příležitosti ke zdo o
nalování činnosti usuzovací, že bylo by těžkým hříchem, páchaným na dětech,
kdyby pěstounka pole toho zanedbávala zaměstnáním nepřiměřeným, málo ži
vým a nestálým, Pracuje-li pěstounka v mateřské škole svědomitě, využívajíc
každé příležitosti exaklnost v dítěti rozšíříti a utvrditi, jest nesporné, že ná
jmaha učitelova v obecné škole v počtech, přírodních vědách a j. jest o mno
procent menší.

Pozoruhodné zejména je, že schopnosti, které dítě v sobě chová pro doved
nosti, zvláště pak pro tělovýchovu a zpěv, jsou nejen uvedeny na cestu správ
ného vývoje, nýbrž jsou přímo pěstovány, zušlechťovány, síleny, vedeny v pa
trnosti s tím úmyslem, vychovávati je nejen jako základnu pro další využití
ve škole obecné, nýbrž vychovávány jsou tak, aby škola obecná mohla íbned
pokračovati, Na první pohled se to zdá méně informovanému posluchačí více
méně podřadným, Mýlil by se však ten, by myslel, že tělovýchova a zpěv ne
mají podstatný vliv na postup v předmětech ostatních, Komenského heslo:
„V zdravém lěle — zdravý duch“ platí dosud, a já myslím, že nyní zvýšenou
měrou, zvláště teď, v době sociálních nesrovnalostí v neprospěch dítěte, v době
podvýživy ve většině rodin, je nutno vychovávati a otužovati tělo zvýšenou
měrou na straně druhé, totiž tělovýchovou,

V tomto směru působí tedy mateřská škola blahodárně pro zdar v předmě
lech naukových i exaktních,

Mnoho dobra však v době nynějších sociálních poměrů koná mateřská škola
i v oboru sociální péče,

Jeden z důvodů, proč jsou dítky posílány svými rodiči do mateřských škol,
je také ten, že chtějí býti zbavení rušivých vlivů dítěte při domácí neb i výdě
lečné práci, a to na určitou dobu denní, Zdůrazňují, že zde musí býti postu
pováno velmi opatrně.

Vždyť mnozí z rodičů domnívají se mylně — zvláště na venkově — že dítě
bude opatrováno ve škole mateřské po celý den, hřeší na to, věnují se více
možnostem výdělkovým, mnohdy na úkor jiných lidí, jsoucích bez zaměstnání,
ba i věnují se často zábavám a volnějšímu způsobu života, poněvadž jsou zba
veny starosti o dítě, vždy však více méně ke škodě dítek samých.

Opatrování celodenní náleží útulkům a není možno v tomto referátě vypiso
vatt přednosti, po případě škody, vzniklé z útulků na dítě, — Jsem toho pev
ného názoru, že by bylo nebezpečné a přímo škodlivé pro pedagogické směry
mateřských škol spojovati je přímo s útulky, — Majíť útulky poslání. své
zvláštní, a to dočasné. Nemohou působiti tak na výchovu dítěte jako škola ma
teřská, ba, podle dosavadních praktických výsledků, jsou často na škodu vý
ohovným směrům škol mateřských,

O tomto tématu bylo by nutno promluviti ve zvláštním referátě,
Velkým sociálním dobrodiním jsou mateřské školy v místech s českou men

šinou. Tam český člověk hájí svoji existenci velmi těžko; je mu tedy nesmírně
cenným, když nerušeně může se věnovati činnosti existenčně zabezpečovací. Ne
ni-li v místě mateřské školy, hrozí jistě nebezpečí odnárodnění, kterému může
podlehnouti české dítě, jsouc pominuto rodiči a odkázáno na prostředí dětí
německých, Každý člen sboru jistě sám velmi dobře chápe a uznává, že péče
mateřskéškolyodítěvtomtosměrujeprokázanáa cenná,poněvadžs výšezmíně
ným zjevem setkává se, bohužel, ještě dosti, Litujeme, že, ač ve vlastním státě,

205



i á řátelským, I v tomto buďme
G oroti živlům nám neP nou. ají zd

vděční Seé ně Skolámv místechs českou menz maší republikynejen
práce sociální, je též při posuzování péče 0 národn j
i menšinové mateřské školy obstojí skvěle fermanisace je jistě ještě mnoho

Mimo zaneprázdnění rodičů a neběží "skou Skolu po stránce soci.mateřs ) ;

idobě ookují se na konec ještě o jednom, Je 1odůvodů jiných, proč v AeIn i se zabývati všemi, , i duševní,

důvod dravotního Stavu dítěte postránoe UěÍesnjmutě, jako jinde, Nemám
Péče o zdraví jedinců není na venko“ ňovati, ale nemohu jej též v tomto

v úmyslu snad v tomto směru venkov podceNé b „dlení podvýživa a jiné ne.
směru chváliti, Bídné sociální poměry, špatné SYocnění, Pro dítě, které do
dostatky bídy jsou jistě pramenem tělesného obyt v mateřské škole ji tě
stane se z tohoto prostředí na několik hodin pobytem ivně účastno na nen je
nebezpečí onemocnění je menší, Dítě nejen Ze ozenců. Tím je u hrá.
nýbrž nevidí průběh nemoci u rodičů nebo dospělých obou přinášejí Je uchrá.
něno od nepříjemných tělesných stavů, které nemof.© vinnost ú Preventivní

Konečně mateřská škola v tomto směru koná těles ým neduhům, A zde mu.
opatřením,která činíděti odolnějšímivůčivšemMesným| S ná mu
sim říci po druhé „bohužel“, poněvadžna příkla vanejvýš potřeba. čbe
menší preventivní opatření chybějí, ač je jich tamn č ] stesky, které slyšeti

Ve věci zdraví duševního jsou jistě také oprávněšy Y i tuelně
bývají od pěstounek mateřských škol. Rodiče, starší Sodských vozhov ne ho

Přbozpvo obyčejnězedbj přtomoosíjaa, Řsimjz ty pra onyča to zvláště na venkově, jež se pro dě 10! : '
které zaměstnány jsou ve "škole mateřské právě v tu dobu kdy zmíněné povory
se konají, Využívány bývají k tomu zvláště zimní celodenní SY po
dotknutého tedy vidíme, že v řešení sociální otázky spadá též zakládání ma
teřských škol. s z ; ,

dá dedy, proč zpopularisovati otázku. mateřské koly: je mnoho a zá
važných. Je tedy na místě chváliti stát za to, že bylo úvody ostatní inelo
zúje z nich příznivé závěry, ale je též na místě ape ovati na by atní činitele
veřejnoprávní, kteří mají vliv na budování mateřských škol, aby tuto otázku
nepřecházeli nedoceněním nebo zamítnutím, Škodí tím ijen občanstvu, které
čeká ich věci dobré. ,

oto jeje as, abychom jako exponenti, ať už škol obecných, zvláště pak
mateřských, otázku důležitosti vybudování dokonalýchmateřských škol rozší
řili v nejširší veřejnosti a starali se současně i 0 jeji realisování,

Dr. Vl. Libický: , ,
Kapitoly naléhavé.

Mluví se velmi mnoho o reformách všeho druhu, o reformách dalekosáhlých,
Ovšem takové dalekosáhlé reformy vyžadují velmi mnoho úvah, nelze je uvésti
v život okamžitě, A proto se zapomíná, že by se leccos mohlo zlepšiti rázem,
aniž by se prozatím základy stávající budovy předpisů hnulo,

Jedním takovým bodem jest nivelisace; její duch pronikal celým naším ži
votem a jeví se i ve škole. Jeho vlivem byly odstraněny jednotlivé známky
z vysvědčení učitelské způsobilosti, které dnes stále ještě zní na způsobilost
neb způsobilost s vyznamenáním, Z takového vysvědčení ovšem nikdo nic ne
vidí; vysvědčení způsobilosti prosté dostane každý, ať jeho výkony byly prů
měrně dobré, anebo i lepší, anebo af dostal z jednotlivých předmětů z milosti
známky dostatečné, Mohou nastati i případy přímo kříklavé, Může se státi, že
následkem pochopitelného rozčilení jinak výborný učitel a dobrý znalec pokazí
pedagogickou písemní práci, třeba jen po stránce jazykové, což mu vynese
dobrou z češtiny, a kdyby měl ostatní známky samé výborné, může dostati cel

kové vysvědčeníprosté způsobilosti, tedy stejné jako kandidát, který se vůbec
nepřipravoval. Kdyby byly zapisovány známky z jednotlivých předmětů, bylo
by podle nich hned viděti, jak si kdo při zkoušce vedl a hodnota vysvědčení
by se zvýšila, 

*

Ale i kandidátům učitelství bych rád něco připomenul Bohužel, až příliš
často se stává, že mladí učitelé přicházejí kezkoušce velmi špatně Dřipravení

206



Jest pravda, že látka je dosti obsáhlá, ale nesmí se zapomínat, že.Norrrn
praxe je vlastně také přípravou a že, kdo poctivě se připravoval ké. AT často
vyučovací hodiny, snadno si zopakuje příslušné příručky melodic :kandidáti
je viděli, že se nedoslává základních vědomostí; často ani tolik, co 1 hko
na úslavě museli znáti, Často lze pozorovali, že se příprava béře na a ie.
váhu, Zde by měli mladí učitelé ukázati touhu po vědění, žádná a dvostí,žádná vysoká škola našemu školství neprospěje, když nebude opravdovosti,

když nebude tu vnitřního přesvědčení, že se nepřipravujeme na zkoušk 1
nýbrž na životní dráhu, Že je možno i při školní práci se připraviti, ukazují řávětečně význačné výkony části kandidátů, a třeba zdůrazniti, kandidátů ne pr
nejnadanějších, .

*

Bolestnou stránkou jsou zkoušky odborných učitelů, Byl by nejvyšší čas,
aby se látka konečně jednou přesně vymezila, Nynější stav nemůže dále trvati,
poněvadž by znamenal úpadek naších měšťanských škol, Instrukce úřední jsou
příliš kusé a — bohužel — zastaralé, Soukromé příručky nedávají rad bližších;

patrné auloři neví sami, na čem jsou. A eksaminátoři — řekněme to upřímně— Léž ne. .
Mám před sebou Frant, Vlašína: Otázky při zkouškách způsobílosti učitel

ské, Vyjmu z nich některé případy, Co radí pro kandidáty (na měšťanskou
školu) z matematiky? ,

Bydžovského Aritmetiku a Vojtěchovu Geometrii, ale s jistými omezeními
(nejsou, jak známo, předepsány: neurčité rovnice, kombinatorika, počet prav
děpodobnosti, analytická geometrie a sférická trigonometrie), Když tyto, před
ipisem nepředepsané partie vyjmeme, vidíme, že se vlastně pro zkoušku odbor
nou nepožaduje skoro nic více, než co kandidát musel již uměťi k maturitě na
ústavě. Stejně je tomu při lysice: Táž příručka doporučuje tu Fysíkua Chemii
pro vyšší střední školy (reálky), Z té chemie by se tedy bývalý absolvent ústavu
musel leccos doučiti, Ale úroveň ve fysice jest na ústavech stejná jako na
střední škole. Tedy vlastně se z fysiky podle téťfo příručky nepožaduje více,
nežli co musi umět kandidát k maturité. V čem pak vězí ta odbornost zkouš
ky? Nebylo by lépe, kdyby taková zkouška se vůbec nekonala?

Bohužel, bylo často konstatováno, že zájem budoucích odborných učiťelů
nejde mnohdy dále, než. kam vedou zmíněné příručky, při čemž z chemie sotva
se může přihlížeti k partiímvzdálenějším, Jistě je tedy oprávněno volání po
reformě těchto zkoušek, po takové změně, aby odborné zkoušky nebyly vlastně
maturitou v malém, maturitou ze čtyřech předmětů,

Ta reforma by se měla nésti dvojím směrem, Jednak nutně by měla přinésti
nové vymezení látky, při čemž by se přihlíželo k tomu, aby kandidáti vnikli
hlouběji do spodstaty vědecké discipliny, jednak by měla přinésti změnu ve
způsobu zkoušení v tom směru, aby zkouška z předmětů přírodovědných
stala se též zkouškou' praktickou, aby se nezkoušely jen vědomosti naučené
z knih, nýbrž, aby eksaminátoří byli nuceni se přesvědčiti o tom, jak kandi
dáti umí experimentovati, jak umí prakticky přírodní jevy demonstrovati, (Po
kus vyučovací na měšťanské škole mnoho toho nedokáže.)

A ještě jednu poznámku! Proč se doporučují k přípravě na odbornou zkoušku
výhradně učebnice středoškolské? Je to opět přežitek z doby, kdy látka na
pedagogiích byla vymezena míže než na středních školách, Dnes se poměry, bo
hudík, důkladně změnily, Ale tím mechci říci, že bych byl toho mínění, že by
učebnice ústavů stačily pro přípravu na odbornou zkoušku, Nikoliv. Ale ne
stačí též učebnice středoškolské, Příručky pro zkoušku odbornou musí býti fe

e napsány, a to napsány tak, aby vyhovovaly nejen svým rozsahem a svou
hloubkou, ale také po stránce praktické, aby byly skutečnými příručkami uči
tele měšťanské školy. Učebnice vysokoškolské se k tomu nehodí,

*

Pro předměty matematicko-přírodovědecké nenahradí žádná příručka ústní
výklad. Mělo by se učiniti opatření, aby — alespoň pro tuto skupinu předmě
tů — byly zřízeny kursy v místech zkušebních komisí, V mnohých místech se
tak děje, jest však litovati, že takové kursy mejsou hojnější a že nejsou lépe
organisovány. Kursy prázdninové mepřinášejí žádného užitku, poněvadž během
několika neděl při několikahodinném denním studiu musí býti výsledek mini
mální, Jedině celoroční kursy středeční a sobotní mohou vésti k cíli, Ale jest

207



třeba více obětavosti u dotyčných sborů a více porozumění pro poslání učitelenárodní školy, aby můj hlas nebyl hlasem volajícího na pouští. enalezne-li
se porozumění u vysokých úřadů, nechť se uchopí věci učitelské „organisace,
a to i organisace katolických učitelů. Vždyť takové kursy nemají významu
pouze pro ty. kteří se chtějí podrobiti zkoušce pro měšťanské školy, ale jsou
výtečnou pomůckou k dalšímu vzdělání.

*

Na kanec úvaha stavovská: Jaké jest dnešnípostavení prolesora? O tompoučuje Oběžník č. 34.251 ze 16. října 1930 presidia zemského úřadu v Praze,
týkající se průkazek na zlevněnou jízdu pro státní zaměstnance na nové pěti
letí 1931—1935,Příslušné úřady neměly od zavedení nového systému platového
dosud možnosti, aby upravily nárok úředníků na jednotlivé vozové třídy podle
nových platových stupnic a proto se převádějí platové stupnice na hodnostní
třády podle předpisu ze 6. listopadu 1925 M. Ž, č. 573701119, podle něhož od
povidají (citovaný oběžník stř. 2) u státních profesorů:

služební místa v I. a II, stupnici funkčního služného VI, hod, tř.;
služební místa ve III, stupnici funkčního služného VII, hod. tř.;
ostatní služební mista profesorská“ IX. hod. třídě. ,
To znamená: kdežto před zavedením nového platového systému jsme měli

profesory i VI. hod. tř. cení se nyní postavení všech profesorů bez rozdílu (mi
mo ředitele a odb. přednosty) jako postavení úředníků IX, hod, tř.! Podle toho
stojí profesor na nejnižším společenském stupni konceptního úředníka bez roz
dílu jeho služby, kvalifikace a zásluh, :

To je důsledek toho, že jsme se osamostatnili od úřednické hierarchie, poně
vadž směrodatní činitelé byli toho názoru, že titul profesorský nám jest do
statečnou zárukou našeho společenského postavení, Kdežto vysokoškolské
profesorstvo tvoří zvláštní vynikající společenskou kategorii i bez zvláštních
úředních titulů, bude se profesorstvo středoškolské marně domáhati podobného
postavení; marně již proto, že není ani titul „profesor“ chráněný pro kategorii
vysokoškolsky vzdělaných učitelských sil, neboť máme celou řadu různých
wprofesorů“' řečí, hudby, tance a dobrých mravů, pěstění krásy a p. A na druhé
straně není to ani titul jednotný, který by příslušil všem zaměstnancům sem
spadajícím, poněvadž zaměstnanci s funkčním služným nevedou jej ani na dru
hém místě vedle titulu „ředitel“ neb „správce“ a p. Ačkoliv za stávajících po
měrů pouze titulem (druhým titulem) profesor by se lišili od ředitelů jiných
ústavů a úřadů, pro něž se nevyžaduje vzdělání vysokoškolského.

Má-li se přihlížeti k zvláštnostem služby profesorské a současně k požadav
kům společenského postavení, i k domu, že mnohdy na ústavech jsou zaměst
nány sily jak akademicky vzdělané, tak i bez akademického vzdělání, poklá
dám za nejsprávnější, aby při jednotné nyní zavedené platové stupnici uvedly
se tituly učitelských sil v soulad s tituly ostatního úřednictva, při čemž by bylo
dbáti všech popřevratových vymožeností, a při čemž by vedle úředního titulu
zůstal akademicky vzdělaným silám učitelským stavovský titul „profesor"“,
ovšem úředně chráněný,

“ Tedy bez funkčního.služného, Proloženě tištěno od autora, Pozn, autorova.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA Krajinskýodbor uh.-hradištskýko
nal v neděli 11. ledna 1931 řádnou val

Valná hromada říšskéhoSva
zu katolického učitelstva koná se v
pondělí, dne 2. února 1931 o 9. hodině
dopoledne v Praze, Spálená ul. 15-I.

Hodonský odbor konal členskou
schůzí v neděli, dne 11. ledna v Břec
lavi. Na schůzi pojednáno o nových
učebných osnovách, © vyučování
kreslení a ručním pracím chlapeckým.
Projednány i některé otázky organi
sační. Příslušné návrhy a přání budou
zaslány předsednictvu spolku a vý
boru zemského spolku.

nou hromadu. Na schůzí měl bohatý
referát kol. posl. J. Vičánek „O mimo
školní činnosti katol. učitele“,

Činnost hradištského odboru v mi
nulém roce byla pozoruhodná. Odbor
vytrval pevně na dráze, kterou si vy
tkl: počet členstva se zvětšil, schůze
byly pořádány pravidelně, návštěva
na schůzích dobrá.

Z jednatelské zprávy vyjímáme:
Odbor má 88 členů řádných, z nichž
je 7 řídících učitelů, 1 ředitel měšť.
školy, 4 odborní učitelé, 12 odborných



učitelek, 16 učitelů literních, 38 učite
lek literních, 8 učitelek ručních prací,
1 kalecheta, 1 učitelka mat,školy.

V roce 1930 se přihlásilo 9 nových
členů. V minulém roce konána 1 val
ná hromada, 7 členských schůzí, 2 výborové.

Členské schůze konány: 2, března,
přednášel JUDr. Mirosl, Skácel: „Co
by mohlo zajímat učitele z trestního
práva.“" Účast 29 členů,

6. dubna, přednášel kol, Al, Reček,
odb. učitel z Uh. Hradiště: „Výchova
dětí mravně vadných a zpustlých“, a
kol. Vojtěch Hlavačka, učit. z Napa
jedel: „Katolická a protikatolická tra
dice v českém národě“, Účast 37 členů..

1. kvělna konala se schůze spolu s
odborem brodským, hodonským a ky
jovským a s ostatní katol. inteligencí
moravského Slovácka. Přednášelí: P.
S. Brailo: „Duchovní život katolické
ho inteligenta'"“, dr. Ant. Kříž, zatímní
ředitel gymnasia ve Strážnici: „Výcho
va v duchu katol. pedagogiky, kol, J.
Ev. Trávníček, říd. učit.: „Činnost ka
tolického intelifgenta v katolických
spolcích“. — Účast podle presenční
listiny 234 osob.

1. června schůze v Napajedlích v
ústavě „Ludmila“, Přednášel RNDr.
J. Špaček: „O metodě skriptolegic
ké“, P. Ferd. Chýlek, red. „Práva“
z Přerova: „O sociálním programu ka
tolického učitele“, Schůze zpestřena
čísly zpěvními (kand. úst. učit. mateř.
škol) a hudebními (kol. Reček, Per
nička, Stryžáková). Účast 59 členů od
boru, 64 hostů.

5. října schůze v Uh. Hradišti. Před
nášel P, Lepka T. J. z Velehradu: „Ide
ové základy katolického učitele“, kol.
A. Keprt: „O rodičovských sdruže
ních". Účast 28. členů.

9. listopadu, přednášel kol. posl. J.
Vičánek: „Co nového ve školní poli
tice“". Účast 34 členů.

14. prosince, přednášel kol. Ant
Zelnitius, říd. učit. z Velehradu: „St.
Město — Velehrad"“, kol. AL Reček,
odb. učit. z Uh. Hradiště: „Sjezd o
výzkumu dítěte v Bratislavě“. Účast
36 členů.

V programu minulého roku bylo též
pořádání exkursí, založení učitelské
knihovny a půjčovny pegagogických
časopisů. Čeho nebylo v minulém ro
ce dosaženo, splníme letos.

Volby nového výboru vykonány jed
nomyslně. Předsedou zvolen AL Re
ček, odb; učit, z Uh. Hradiště, místo

ředs. A. Chybíková, učitelka zJalu
bí, jednatelem H. Kořínková, odb, učit.

z Uh, Hradiště, pokladníkem B. Foch
ler, odb. učit, z Bzence. Členové vý
boru: S. B. Hejníková, řed. z Napaje
del, Ant, Kolek, učit. ze Zlechova,
Anl. Havránek, říd, učit, z Javorovce,
Ant, Keprt, učit. z Jalubí, F. Tomáš
tíková, učit, ruč, prací z Tlumačova,
M. Stryžáková,učit. -z Polešovic, Re
visory: K. Kovařík, odb. učit.z Kuno
víc, R. Mazuchová, učit, z Mistřic.

Z odboru odchází kol. Vojtěch Hla
vačka po své dvouleté činností jedna
telské na nové působiště do Přerova.

Celá řada pěkných námětů z před
nášky kol. posl. Vičánka „O mimo
školské činnosti katol. učitele“ bude
uskutečněna v letošním roce. Hl.

Krajinský odbor katol, učit. okresu
prostějovského a konického konal
členskou schůzi 15. ledna. Předseda
odboru pan řídící Josef Hula zahájil
schůzi a přečetl přípisy, k nimž pří
tomní zaujali stanovisko. Definitivní
rozhodnutí o účasti kursu v Českém
Krumlově ponechána do příští schůze.

Druhou částí programu byla před
náška p. dra J. Přidala: „Klíč k Dury
chovu Bloudění“, jež mocně působila,
takže nebude zajisté žádného člena
našeho odboru, který by si Bloudění
nepřečtl, pokud tak jíž neučinil.

Pan řídící J. Hula promluvil o osvě
tové činností a upozornil na fedrování
některých protináboženských knih do
obecních knihoven.

Příští schůze se koná 15. února o
10. hod. v Lidovém domě v Prostějo
vě (místnost Katolických tovaryšů, II.
patro, ve dvoře). Bude promluveno o
zkušenostech s rodičovskými radami.
Paní ředitelka měšť. školy v. v. Věra
Vlková slíbila uspořádati pro příští
schůzi výstavku uměleckých obrazů
ze své sbírky. — Přijďte v hojném po
čtu!

Hlučínský odbor konal řádnou val
nou hromadu dne 11. ledna 1931 v
Hlučíně. Účast členů byla pěkná.
Valnou hromadu zahájil a řídil před
seda T. Ševčík. Při zahájení vzpo
mněl odchodu našeho velmi čilého
jednatele Jana Kuncka a vyřídil jeho
pozdrav s přáním mnoha zdaru v jed
nání při valné hromadě. Pak následo
valy zprávy činovníků. Za jednatele,
podal obšírnou jednatelskou zprávu
předseda. Ze zprávy byla patrna vel
ká činnost odboru v uplynulém roce..
Byly konány jednak pravidelné člen
ské schůze měsíční, jednak společné



se sousedními odbory v Mor. Ostravě.
Pokladní zprávu podal pokladník Jan
Bauer. Po schválení zpráv poděkoval
předseda členům výboru za spoluprá
ci v uplynulém roce a doufá, že i v
příštím roce bude pracováno s louže
pílí a vytrvalostí jako dosud. Pak by
lo přikročeno k volbě členů nového
výboru. Zvoleni: Předsedou Theodor
Ševčík, Hlučín, místopředsedou Vladi
mír Nejedlý, Bohuslavice, jednatelem
Ludmila Hrochová, Hlučín, pokladní
kem Jan Bauer, Hlučín, členy výboru:
Josef Frydrych, profesor, Hlučín, Jos.
Švejnoha, Vřesina, Marie Plevová,
Hlučín. Revisory účtů Oldřich Knettig,
Vřesina, a Milada Fotrová, Hlučín. —
Předseda vybídl členy, aby i v tomto
roce plnili řádně povinnosti vůči od
boru. Jen společnou a usilovnou prací
dojdeme cíle. Doba je vážná a proto
každý na své místo! — Příští členská
schůze se koná ve středu 4. února o
7. hod. večer v Hlučíně v hotelu Na
tional. Na programu přednáška o Hlu
čínsku se světelnými obrazy.

Předseda.
Nový krajinský odbor katolického

učitelstva založen byl v okrese kro
měřížském. V neděli 25. ledna sešli se
zájemci v klubovně čsl. strany lidové
v Kroměříži a po referátu odb. učitele
Jindřicha Hrbáčka a čilé debatě
přítomných usneseno založiti Krajin
ský odbor. Byly projednány směrnice
práce a zvoleno předsednictvo. Mě
síční schůze budou se konávati pravi
delně v neděli dopoledne. Jest potěši
telné, že máme nyní Krajinský odbor
i v místě, o němž prohlašovali ti, kteří
nám nepřejí, že tam odbor býti nesmí.
Zdař Bůh jeho práci!

Sjezd katolického učítelstva z Hané
a severní Moravy bude se na základě
vzájemné dohody jednotlivých krajin
ských odborů konati v neděli, dne 15.
března dopoledne v Olomouci. Loň
ský sjezd byl skutečně vzpruhou orga
nísační činnosti hanáckého a severo
moravského učitelstva, neb dal pod
nět k založení několika krajinských
odborů a lze si-tedy právem 1 od le
tošního mnoho slibovali. Máme nyní
v olomuckém kraji celou síť odborů a
podle toho bude tedy zajisté na sjez
du pěkná účast.

Hustopečský odbor konal v neděli,
dne 11. ledna v Národním domě v Žid
lochovicích valnou schůzí, na níž po
dána zpráva jednatelská a pokladní
za rok 1930. Odbor čítal k 1. lednu
58 členů činných a přispívajících. Bě

hem roku konáno 6 členských schůzí
a proneseno 10 přednášek. Pokladna
odboru je aklivní. Výška příspěvků do
odboru ponechána dosavadní, Pak by
ly vykonány volby. Předsedou zvolen
opět kol. Jos. Vobrovský z Nesvačil
ky, místopředsedou kol. Jar. Kříž z
Nosislavě, jednatelem Frant. Zezula z
Nesvačilky, pokladníkem kol. Boh.
Boček z Rajhradu. Za členy výboru
zvoleni: kol. Ida Toncerová z Ivaně,
kol. E. Pitsmansová z Nosislavě, kol.
Marie Žáčková z Němčic a kol. Alois
Krejčí z Nových Mlýnů. Příští schůze
bude v neděli 8. února v Židlochovi
cích. Přednášeti bude kol. Alois Krej

čí. Jednatel.
PRÁZDNINOVÉ KURSY

KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Čtrnáctidenní prázdninový kurs v
Čes. Krumlově od 3. do 16. srpna 1931.
Přípravy pro uspořádání programu
jsou v plném proudu. Pro kurs jsou
získání vynikající osobnosti, v kultur
ním životě našem zaujímající čelné
místo. Již jména těchto osob zaručují
vysokou úroveň kursu. K ct. p. před
nášejícím na frýdlantském kurse byli
získání pan univ, prof, dr. Jos, Vašica,spisovatel dr. Jaroslav Du
rych, prof. Petr, prof, dr. Habáň
(redaktor „Filosofické revue“), převor
dr. Silv. Braito (redaktor časopisu „Na
hlubinu“), spisovatel Albert Vyskočil,
dp. spir. Reban, spisovatel Ant. Ko
lek, pan posl. Frant. Světlík, tajemník
MCM Jos. Papica. S některými pány
se ještě vyjednává.

Přijati do kursu budounejen
členové naší organisace učitelské, ale
jsou vítání i naši příznivci nečlenové.

Informace a dotazystran kursu
posílejte na předsedu kursu: uč. Jan
Kuncek, Křenovice u Kojetína.

Výstavu knihy uspořádápří
kurse nakladatelLadislav Kun
cíř z Prahy.

Kostel a škola vždy palřily k sobě;
víra učila a učí lid obětavé lásce k
vlasti.

Kanovník dr. Čihák při svěcení ško
ly v Obořišti 1930.

ROZHLEDY

Rozvrat americké rodiny pokračuje
po válce úžasným tempem jako důsle
dek poměrného bohatství země a roz



mařilosti zvláště žen, kleré už takřka
úplně odvykly hmotné práci, Počet
rozvodů stoupá a je zajímavé, že vět
šina rozvodů je z vůle nebo ze zavině
ní žen, Také nevěra se vyskytuje, lze
li věřiti stalislice soukromé důvěrné
ankely, u vdaných žen o třetinu čas
těji než u mužů, Následkem degene
race žen a příčinou rozvodů je také ú
adek kuchyně v amerických rodinách,

kde se připravuje takřka všecko na„rychlo a z konserv, takže už 1 jídlo ve
veřejné restauraci je lepší a pečlivější
než doma, dělí se předčasně obje
vuje a stále více šíří zubní kaz jako
známka degenerace plemene, Je tu vel
ký rozdíl proti zdravým dětem na př.
italským, jimž podává domácí kuchy
ně jídla připravená ze svěžích potra
vin, Za těchto poměrů je přirozené, že
americké rodiny taklo rozviklané a
při tom zámožné svěřují své děti za
své peníze úplně a na celý den škole,
takže děti ve škole i obědvají a pod
dozorem učitelů se odpoledne až do
večera učí, Oběd ve škole je pro děti
dobrodiním, neboť i toto hromadné
„vyvařování“ je pořád ještě lepší než
čidlo doma, Učitelé ovšem při tom kle
sají na pouhé celodenní opatrovníky
dětí a ve veřejnosti se na ně hledí ja
ko na guvernantky, Méněcennost to
hoto povolání způsobuje útěk mužů
od něho a vzrůstající převahu žen,
které se s takovýmto ponižujícím po
stavením spokojí, jen když nemusí ru
kama (třeba za lepší plat) pracovati.
— Příčiny rozvratu? Honba za dola
rem, poživačnost, sektářství, U nás by
chom již také rádi v těchto nectnos
tech Ameriku následovali,

Počet čsl. bohoslovců v r. 1930—31.
Praha loni měla všech bohoslovců pou
ze 58, letos tam však studuje 34 Če
chů, 31 Němců a 37 řádových kleriků.
Do Říma posláno 9 bohoslovců. Ze
značného počtu řádových bohoslovců
jsou zapsání na české bohovědné fa
kultě: 1 benediktin, 5 premonstrátů, 7
křižovníků, 2 mahHezští, 1 kapucín; na
německé fakultě: 4 premonstráti, 7
cisterciáků, 4 křížovníci, 2 benedikti
ni, 1 augustinián, 1 maltézský a 2 z
kongregace sv. Michala. Českou fakul
tu navštěvuje ještě 13 Slováků (z nich
2 františkáni), 4 Maďaři (z nich 2
františkáni, 1 benediktin), 1 Rusín. 1
Američan a 2 jiní posluchači a jeden
řádný posluchač na fakultě německé.

Diecése česko-budějovická má letos
43 bohoslovců (loni 34); z nich je 28
Čechů, 12 Němců..2 studují v Římě a
jeden v Innsbrucku, ;

Hradec Králové dosáhl letos počtu
69 bohoslovců (loni 48) vedle 5 řádo

vých kleriků, Čechů je 40, Němcůlév Římé studuje 5, Mezí řádovými kle
rikyjsou 3 premonstráti a 2palotiní,

V litoměřickém semináři studuje 6
Čechů, 58 Němců, tři bohoslovcí po
slání na studium do Říma a dva do
Innsbrucku, celkem 69 bohoslovců
(loni 60) a 2 řádoví klerici, ,

Na olomucké bohoslovecké fakultě
studuje letos 196 domácích bohoslov
ců (146 Čechů a 50 Němců) a dva kle
rici z řádu Německýchrytířů, Kro
mě toho navštěvuje fakultu uještě 7
Slováků a 4 Rusíní, kteří též zůstávají
v kněžském semináři, Na řádovém uči
liští dominikánském studuje 13kleriků.
, V brněnském semináři bylo letos pří
jato 86 bohoslovců (74 Čechů a 12
Němců), jeden bohoslovec studuje v
Římě, Kromě toho ještě 10 řádových
kleriků koná bohoslovná studia v se
mináři brněnském, a to 4 těšitelé, 1 eu
charistián, 2 premonstráti a 3 augusti
niání, Oprotí loňskému celkovému po
čtu bohoslovců 68 má tedy i Brno sil
ný přírůstek bohoslovců,

Seminář ve Vidnavě má letos pouze
4 české bohoslovce, 13 německých a
20 polských a 3 říšské Němce, celkem
tedy 40 oproti loňským 27.

Diecése báňsko-bystřická má doma
25 bohoslovců Slováků, 1 Maďara a 2
Němce, v cizině studuje 5 bohoslovců:
V Římě 1, ve Štrasburku 3 a v Praze
1. Loni měla 15 bohoslovců. V V Ko
šicích je letos v bohosloví 15 Slováků,
7 Maďarů, v Innsbrucku studují 3, v
Praze 2 a v Olomouci 1. Do počtu ko
šických bohoslovců je započítáno 5
bohoslovcůzapošt, admin, užhorodské
Loni bylo v Košicích 32 bohoslovců.
Nitranský seminář má 40 bohoslovců,
samých Slováků, Take v cízině studu
jící boslovci jsou Slováci: 5 v Římě,
4 ve Štrasburku, 4 v Praze a 3 v O
lomouci. — Rožnava mě'a loni 12 bo
hoslovců, letos má 20, a to: 9 Slová
ků, 7 Maďarů, v Římě 1. v Innsbrucku .
1 a ve Štrasburku 2. — V diecési spiš
ské bylo loni 32 bohoslovců, letos 39.
Z nich doma 32 Slováků a 1 jiné ná
rodností, a v cizině 6 bohoslovců (2 v
Římě, 2 v Innsbrucku a 2 v Praze) —
V Trnavě studuje 56 bohoslovců Slo
váků, 25 Maďarů a 6 kleriků z kon
gregace těšitelů, V cizině studují: 2
bohoslovci v Římě. 4 v Innsbrucku a
2 ve Štrasburku, V Praze je 5 boho
slovců trnavských a v Olomouci 2. Lo
ni bylo 84 bohoslovců trnavských,

Prešovská diecése řeckobatelická má
30 bohoslovců, z nich je 27 Rusínů, 1



Američan, 1 Chorvát a 1 Maďar. Loni
měla 32 bohoslovců. — Užhoroď: Loni
63, letos 90 bohoslovců, Z toho je Ru
sínů 42, 11 Slováků, 14 Maďarů, 13
Američanů, V cizině studují 3 boho
slovci v Římě, 4 ve Štrasburku, 1 v
Innsbrucku a 2 ve Lvově,

Vzhůru do Říma! „Pane, nedej mi
dříve zemříti, dokud neuzří oči mé
Spasitele!" Tak modlil se stařec Si
meon.

„Pane, nedej mi dříve zemřiti, do
kud neuzřím chrám věků posvěcený
krví vyvolenců Božích, slavné sídlo
zástupců Ježíše Krista na zemi na
neochvějné skále Petrově — Řím!"
Tak modliti by se měl každý katolík a
hlavně katolik — inteligent.

Pojďme a zařaďme do svého život
ního programu také tuto cestu! Pojď
me a poklekněme společně na hro
bech bohatýrů a vyprosme sobě i ji
ným u Nejvyššího toho, čeho se nám
nedostává! Dojděme si sami přímo pro
požehnání svatého Otce, jehož mod
litba bude nás provázeti celým živo
tem!

Zdá se vám to nemožné? Ne! Již
letos naskytuje se vám vzácná příle
žitost za poměrně malý peníz shléd
nouti mohutnou kopuli dómu svato
petrského. Československé katolické
studentstvo a katolická inteligence
koná letos o velikonocích první pout
do Říma. Nenechme si ujíti tuto při
ležitost'a zůčastněme se všichni spo
lečně této veliké akce.
' Ukažme naší československé veřej

nosti, že katolická inteligence žije, a
to ve velikém počtu!

Ukažme tímto činem celému světu,
že náš národ je katolický, a prokáže
me tím své vlasti velikou službu!

Studenti! Kolegové! Spořte! Uklá
dejte si!

počet co možná největší. Přihlaste se
ještě dnes u výboru římské studentské
pouti, Praha II., Spálená 15. Vyžádejte
si program a složenky, jimiž můžete
potřebný obnos během dvou měsíců
splatiti.

Vaše jediná myšlenka budiž: O ve
likonocích do Říma! „Š

Přidělení učitelé a šk, inspektoří mí
nisterstvu školství a nár. csvěty Do
ministerstva školství a nár. osvěty, ze
jména do jeho I. odboru (národní ško
ly) jsou přidělovány konceptní síly z
učitelstva národních. škol, Jsou přidě

třeby úřadu.

V přítomné době je děchto přidě
lenců v I. odboru a stud, odboru 20, a
to v oddělení 1. — 2, ve 2, odd. 4, ve
3 odd. 4, ve 4. odd. 7, v odd. IID — 1
a ve studijním odb. 2.

V rozpočtu na rok. 1931 je systemi
sováno pro ústředí minislerstva škol
ství a nár, osvěty vedle účetních a
kancelářských úředníků, resp. zřízen
ců:

98 služ. míst v kategorii úředníků
vyšší správní služby, 30 služ. mist v
kategorii úředníků správní a osvětové
služby, 3 mista v katefonii úředníků
arcňívní a knihovní služby, 3 mísla v
kategorii úředníků vyšší pomocné
služby školské a osvělové, 12 míst pro
přidělené státní profesory bez funkční
ho služného.

Z tohoto počtu jsou v lěchto oddě
leních I. odboru (národní školství) kro
mě míst přednostů obsazena toliko 4
místa stalutárními úředníky (právníky).

Pro vpředu uveďených 20 přidělen
ců z řad učitelstva národních škol,
kteři působí v I. odboru ministerstva,
školství a národní osvěty již po něko
lik roků (až 10 i 11), není však syste
misováno ani jediné místo, ač lěchto
odborníků je ve správě národního škol
ství nutně třeba. To uznává minister
stvo školství a nár. osv, již tím, že je
do úřadu povolalo,

Podle znění návrhu inspektorského
zákona z r. 1928 měli přidělení školní
inepektoř: být; účastní všech jeho vý
hod.

Protože — jak vpředu bylo uvede
no — přidělenci z řad učilelstva ná
rodních škol i po provedené syslemi
saci, zákonem nařízené, nejsou na mís
tech systemisovaných, nevstupují do
pragmatikálního poměru státně-zaměst
naneckého a zůstávají i po přiďělení
do ministerstva školství a nár. osv.
nadále ve služebním poměru svého u
čilelského zákona bez jakýchkoli pří
davků.

Je tedy jejich právní postavení la
bilní a po stránce platové přidělením
do ministerstva školství a nár. osvěty
pranic nezískají. Naopak — jsou zkrá
ceni o výhody naturálního bytu a mi
mořádné odměny za vyučování nepo
vinným Přednělům, i na školách po
kračovacích a je jim znemožněno ja
kékoli vedlejší zaměstnání, je jim od
ňat tak -hubený inspektorský paušál
cestovní a dietní a i jiné přídavky,
K tomu přistupují ještě nepříznivější
drahotní a zejména bytové poměry
pražské, (Podle „Školské eprávy“.)



Laický apoštolát katol intelí
(Zřeči Smobra Melky, přednesete oc:
jezdu Usbředí katol. studentstva v Čes

čjovících v červenci 1930,) Laický
apoštolát jest výpomoc nekněží, laiků
v kněžském díle církve, a poněvadž to

to dile jest veliké, Jest Lo:Výpomoc ne
kněží na díle Ježíše Krista ke spáse
duší.Protestantský jeden profesor mra
ví: „Cíl inteligentů? Slovo má nějaký
vědecký, estetický neb jakýkoliv jiný
zážitek, Ale i zbožná myšlenka i the
ologie vyzní na prázdno, jestliže nemá
za cíl svůj změniti svět. Chci říci; vše.
cko vědění, nepůsobilo-li na změnu, na
tvářnost světa, bylo by plané, prázd
né, A skutečným cílem studentstva a
vás všech nemůže býti skutečně, pravil
dále onen profesor, nic jiného, než bý.
ti něčím k oslavě Boží a jako člověk
k oslavě Boží působiti svým věděním,
Nejen tím, že věděním povznáší každý
sám sebe a zušlechťuje se, ale i tím, že
věděním povznášímu druhého, osvěcu
jeme a zušlechťujeme bližní, nevědomé
ratry, jichž je dosud mnoho na poli

náboženském, Rcetel Bylo by možné,
aby několik milionů odpadlo v náspu
pouhé štvanice při sčítání lidu, které
se zas bude opakovati? Byl by odpadl
tak velký počet, kdyby znali, co znáti
mají? Nepohazujte klenoty těm, kteří
velké číny neznají, Dnešní pokles od
Boha v celém světě pochází odtud, že
lidé neznají dobré vůle a víry — ne
vědomost náboženská, Nuže, do prá
ce k poučování!

Nedávno byl organisační kurs v Byd.
žově. 80 bohoslovců a několik kněží
poučovalo lid, A jakým způsobem?

Čtyři léta připravovali se skupiny
mládeže osvědčenými pracovníky. Mlá
dež schází se kolem rádce, jenž dává
námět. Sama uvažuje, přemýšlí, čerpá
poučení. Toto poučení přednese se v
plné schůzi skupiny a s tím odjíždí
každý do okolí, Někdy celý týden ne
jsou doma, každý večer mají obsaze
no. A jak paučují? Probírají katechis
mus, pak Slarý zákon, A jaký je krásný
výsledek! Lid nábožensky uvědomělý a
400 návratů do roka není maličkost
Není to krásné? A je to něco nemož
ného? Nehleďme nikdy po hvězdách.
My kolikráte hledáme něco daleko, co
je tak blízko, na dosah ruky. Konkret
ní. V guintě se komčí povinné nábožen
ství, co kdyby se sešli katol. studenti
a založili apologetlický kroužek? Co
kdyby se třída usnesla, že se celá
přihlašuje do katol, náboženství? Kde

není možno, máte SSS, a duchovního
rádce, který ochotně vám dá takové
lekce náboženské, se kterými prapra

covanými byste mohlí jíti na venek.
TakéPříruček jest mnoho. Sami byste
je mohli prostudovat a přednášet a
některý mezí vámi byl by toho scho
pen, aby vypracované katechese —po
skytl dál, se kterýmibyste mohli jít 2

oštolovat na venek, Mátekatol, vzdě

ávací knihovnu, celou řaduspísů. Celá řada apologií (dr, Podlaha a )
Jajky o jesuitech, Večery u jezera Ge

nevského a mnoho jiných krásných ná
Leč nejen o víře

mluviti, též pcdle ní i žíti, Máte-liob
roditi český národ, znamená to vpra
viti do něho sílu životní, aby do nitra
vnikla víra a mravnost, žíti podle ní,
žíti ze zdroje, který církev nabízí.
Chtěl bych vás povzbudíti do práce.

iscere et docere, Nuže, tvořte nábož.
kroužky, z nichž by vycházelo světlo
na venek, vždyť dnešní svět hoří.
abysle se rozhodli roznášet oheň nábc
ženského vědění.

Německá tilesofe matkou ruského
bolševismu. P. Erich Wasman S. J.
píše („Stimmen der Zeit“; srpen) tak
to: „Jako socialist. základy bolševismu
je dlužno hledatí u Marxe a Engelse,

bolševismu je
dlužno viděti u německého filosofa,
Arnošta Haeckla, Spisy tohoto zakla
datele německého monismu měly vel
mi osudné, všechno náboženství pod
rývající následky, na méně vzdělané

Haeckelovy: „Přínozené dějiny stvo
ření“ byly jíž roku 1873 v ruském
překladě rozšířeny v celé carské říší.
Jeho nevědecké, vědou vyvrácené
tvrzení o původu člověka z opičích
předků došlo v Rusku chromného sou
hlasu. Ještě větší dojem způsobily pak
mezi širokými, polovzdělanými a ne
vzdělanými třídami Haecklovy: „Zá
hady světa“ (vyšly roku 1899). Tento
„katechismus" volnomyšlenkářů vysta
věl most mezi německými monisty a

splynuly.
„Záhady světa“ hlásají: „Pryč se

všemi idealisticko-romantickými my
ty o výkladu našeho světa. Ryze me
chanický, a to budiž zdůrazněno, ryze
materialistický musí býti náš monis
mus. Všechny pokusy, zlehčiti mate
rialismus, jsou právě tak pošetilé, ja
ko je hloupostí odpírati původ člově
ka z opice. Obojí je pravdou, byť to
nebylo romantické. Nejsme než nej
více vyvinutá opičí zvířata, nejsme
než seskupením hmoty.“"
« Je pochopitelno, jaký zmatek vyvo
lalo takové učení v lidech, kteří sami



v sobě byli nespokojení, vzdorní a na
prosto ©neschopní chybné | základy
Haeckova učení postihnouti,

Německu zjistil Adolf Levenstein
v letech 1907 až 1911 svými dotazy u
továrních dělníků, jak působily na ně
Haeckovy „Záhady světa". Mezi 17.300
dělníky prohlásilo 2.530, že v Boha
nevěří; proti tomu jenom 668 jich pro
hlásilo, že v Boha věří. Jeden z těchto
„monistických osvícenců“ na- otázku,
zda věří, odpověděl: „Věřím, že něko
lik liber hovězího masa dá dobroupo
lévku, a více nic.“ A při tom v Ně
mecku bylo tehda mnoho listů, brožur
a knih, které dávno vyvracely monis
tické Haecklovy bludy mezi lidem.
Naproti tomu v Rusku nikdo nepo
zvedl hlasu proti Haecklovi, A tak jed
monismu mohl se v ruských duších
zcela volně šířiti, Důsledky toho dnes
vidíme. Wasman potom volá: „Běda
nám, jestli z Východu dostaneme jako
protidar bolševismus, kterým se nám
odplatí za Haecklův monismus, jejž
jsme kdysi Rusku věnovali“ Boží
mlýny melou pomalu, ale jistě,

Časy se měni.

Starověci mudrcové dbali velmi toho,
málo slovy aby řekli pokud možná

mnoho.

V dnešnich dobách politici přemnohými
o , . slovy

voličům svým o jich věcech velmi málo
poví,

Učenci však dovedou dnes ještě trochu

. -M vic,oni fotiž mnoha slovy neřeknou nám
nic.

—tečka.

Z PRAXE PRO PRAXI

Zeměpis.

Poznatky zeměpisné jsou velmi dů
ležité pro praktický život, Vedle po
znatků všeobecných, jimiž žák nabývá
přehledu o povrchu země, jest nutno
zvláště procvičiti věci pro denníživot

veny, určíme si některé hodiny země
pisné pro zvláště praktické věci, Dů
ežitou jest orientace na mapách fe

nerálních — mapky okresů — pokud
možno též na mapách speciálních,
které vydává knihkupec F. Kytka v

Praze, Jest dobře vyzvati žáky k je
jich odběru a hromadně jim je objed
návati, Pro případ zabloudění v lese
poučí se žáci o nalezení správného

směru pomocí mapkyA kompasu nebostínu, kapesních hodinek, v noci po
mocí polárky nebo podle stínu měsíce.
Pomocí hodinek určujeme svělové stra
ny lakto: Postavíme-li se za svitu slu
nečního držíce hodinky tak, aby malá
ručička ukazovala proli slunci, smě
řuje čára mezi slínem malé ručičky a
číslicí XII, k jihu. Podle stínu měsí
ce: slín měsíce v úplňku ukazuje 0
půl noci k severu, o 6, hodině večer
k západu, v 6 hodin ráno k východu,
v první čvrti v 6 hodín večer k severu,
o půlnoci k východu, v poslední čtvrti
o půlnoci k západu, v 6 hodin ráno k
severu, Třeba upozorňovati též na vý
znam rozhleden a přičiňovali se 0 je
jich výstavbu — a to rozhleden s cim
buřím, Krásný jest pohled s výše! Ji
ným úkolem by bylo cestování —na
mapě — dohlavního města země, říše
neb jiných měst a míst, pěšky, po vo
dě, vlakem, rozuměti jízdnímu řádu,
nalézti na mapě místa v Čechách nebo
v jiné zemi v čsl republice, Evropě,
na celém světě, kde se dobývá železo,
uhlí, sůl, kde roste rýže, hroznové ví
no (odkud bych je objednal?) a jiné.
V hodinách jiných předmětů by se vy

přímo z dolu a vypočetly poplatky a
cena, Jiné téma: Co bych si musil 0
patřiti, kdybych se chtěl léčiti na Ri
viéře, chtěl jeti do Ameriky? Význam
cestovních kanceláří, Doprava jednot
livců a hromadných výprav na zvlášt
ní slavnosti a výstavy vlakem. Ukaž
Plzeň! (V tomto úkolu ukazovati pou
ze místo, kde město jest) a j. V kte
rých místech význačné firmy pracují?
Neni-li možno pozorovati | skutečné
krásy přírodní, pozorujme je stereo
skopem na obrázcích (musí býti vedle
sebe dva stejné obrázky); vidíme je
tělesně a v prostorové vzdálenosti.
Krása často nadchla, dala sílu a
schopnost k vytvoření velmi praktic
kých věcí,

Sloh.

Je třeba, aby každý dovedl o vě
cech psáti věcně, zajímavě a povzbu
divě. Tomu máme se naučiti hlavně v
hodinách slohu. Mnozí spisovatelé o
téže věci psávají různými způsoby. K
tomu je třeba naváděti i žáky. Má-li
žák o něčem něco napsati, musí to
dobře znáti. O některých věcech na
byli žáci poznatků sami, o jiných mu



st býti náležitě poučení, aby o nich
mohli zajímavě avěcně psálí, Května
tému slohu velmi prospěje, jestliže sí
učitel do zvlášlního sešitu zapíše bá
snická rčení a jich při vyučování slo
hu vhodně použije, Skladba vět, pro
míšená básnickými rčeními, člověka

ovznáší a zušlechťuje. Různé zjevy a
slavnosti | jest prospěšno pozorovali
pod svěllem poesie, která tvoří krás
nou náladu (na příklad slavnost ná
rodní, obyčej svatomikulášský, vánoč
ní a j.). Sestavme si celé cykly básní
a básnických rčení na příklad o ně
kterém obyčeji, abychom vše viděli v
zkrašlujícím světle. Poetický výraz ve
de nás též k ušlechtilejším i praktič
tějším činům. Samí též tvořme básnic
ká vyjádření! Denní chvílkovou krás
nou četbou si zásobu pěkných a po
vzbudivých rčení rozmnožujme a již
přivlastněná rčení oživujmel Ušlechti
lou a krásnou mluvu budou následo
vati podobné činy. Ve veřejném živo
tě musíme však vzíti na tvrdý pařez
i tvrdou palici, protože mnohý ušlech
tilost v mluvení a jednání považuje za
slabost. Kristus v chrámě použil též
bičíků.

Když žáci napsali slohovou prácí,
vyvoláme někleré, aby svou práci pře
četli. Tím pomůžeme slabším žákům.
Po přečtení se slohová práce (slohové
vazby i některé mluvnické chyby) spo
lečně ústně opravuje. Žák si potom
práci sám písemně opraví. Někdy vy
pracujeme písemně slohovou práci
společně; píše se na tabuli. Taková
práce se ovšem nedává potom za slo
hový úkol. Společné práce konají se
ovšem jen někdy a nesvádějí nikte
rak -k jednotvárným. (šablonovitým)
pracím. Vždy žádáme na žácích své
rázné vyjádření. Četná téma nám po
skytnou všecky vyučovací předměty.
Zvláště opřeďme poelickými myšlen
kami zvyky svatomikulášské, vánoční,
Květnou neděli, žně, příjezd svatého
Martina na bílém koni a jiné. Někte
ré práce ať žáci ilustrují.

Pokusy pří zkoušení žáků.

O schopnostech, prospěchu žáků a
o vlivu různých okolností na prospěch
jejich se můžeme přesvědčiti takto:
Pozorujeme, jak se žák brzy naučí
krátkou básničku, abychom již ve ško
le se dočkali výsledku: 1. bez výkla
du, 2. s výkladem, 3. po výkladu a
dramatisaci (možno-li ji dramátisova
ti), 4. po výkladu, dramatisací a na

kreslení nebo namalování — kolík na
příklad dvojciferných čísel (dvě čísla
dvoucifer. sečítá) sečte za 5 minut pří
sčítání bez přechodu, s přechodem uk
kolík slov přečte za 5 minut — kolil
slov dvojslabičných (tříslabičných a j.
se dvěma hláskami ve slabice) napíše
za 5 minut — jak nakreslí dříve vidě
ný předmět 1. z představy, 2. když
jej pozořuje a) bez upozornění učíte
lova a bez procvičení částí pohyby
vzduchem, nad papírem, kreslením
na papíře, bez modelování, b) po Vy“
světlujících| náčrtcích učítelových
(které se smaží před kreslením žáků),

Po modelování a po procvíčení poyDy.
I v jiných předmětech lze se podob

ným způsobem přesvědčíti o schopnos
tech, prospěchu a vlivu různých okol
ností na prospěch žáků.

Smutná bilance.

My, stavovské organisace,
stojící .ve službách pokroku,
podáváme výkaz své práce,
konané pro stav už od roků:

Školu jsme přišláply měšťanskou,
zavedly práce jsme ruční,
vnutily nauku občanskou,
v které vždy budefe učni,

Výsledek našeho snažení,
zloba jejž nemůže zmařit,
domáci nauky, vaření,
jak maso pécí a smažit,

Z toho nic nechceme pro sebe,
vše jenom nezištně pro vás
a špatné jazyky řikají,
že pro stav jsme upletly provaz.

Puntik.

PRÁVNÍ HLÍDKA

Dotazy. Kdo může psáti školní ma
triku? - Kdokoli, koho místní školní
rada psaním pověří, i svého nečlena
a neučitele. — Na kom záleží vypsá
ní učitelského místa? -. Návrh na vy
psání podává místní školní rada. Když
v tom ohledu neuposlechne výzvy 0
kresního školního výboru, tento vy
píše místo sám. — Má zatímní správ
ce školy (ředitel) právo na naturální
byt? - Zatímní správce školy má ná
rok na naturální byt. Kdyby však v
obci bytu nebylo, dostal by náhradu



Dámské látky,
hedvábí, bílé zboží
nakoupíte nejlépe

u firmy

V PŘEROVĚ.

bytného v obnosu 700 Kč ročně, ne
byl-li byt okresním školním výborem
jinak odhadnut.

Dotazy: 1. Syn vdovy po řídícím
učiteli je nar. 29. prosince 1906, slu
doval gymnasium v letech 1919—1927,
právnickou fakultu v I. 1927-31; nikde
během studií se neopozdil. — 29. pro
since 1930 dosáhl 24. r., ale nedosáhl
ještě absolutoria. — Je možno žádati
o výchovné do konce června 1931?
— 2. Kolik je povinen odevzdati spo
lek z čistého výtěžku divadla neb be
sidky škole, účinkují-li v něm -školní
dítky?

Odpovědi. Par. 24 odst. 2., b z. ze
dne 24. června 1926, čís. 104, praví:
„Na děti starší 18 let přísluší výchov
né jen do dokonaného 24. roku vě
ku při studiu na vysokých školách,
avšak jen studují-li s řádným prospě
chem."' — 2. Nic.

NÁLEZYNEJV.SPRÁVNÍHO
SOUDU

Výslužné; k výkladu par. 155 plato
vého zákona čís. 103-1926. Důstojní
kům v záloze nejsou minimální částky,
uvedené v odst. 1. a 2. par. 155 pla
tového zákona, čís. 103-1926, zabez
pečeny jako minimální výslužné, ný
brž částky tyto jsou podle odst. 3.,
par. 155 platového zákona jenom zá
kladem, ze kterého se výslužné vypo
čítává podle procentních sazeb, sta
novených v par. 17 zákona čís. 76-1922
Sb. z. a n. — Nález ze dne 29. září
1930, čís. 3807-29.

Učitelé veřejných škol národních;
cestné a stravné za cesty ke zkouš
kám. I. Předpisy usnesení ministerské
rady ze dne 6. dubna 1922 o náhradě
jizdného a stravného za cesty vykona
né ke zkouškám (sc. odborným a ze
zákona povinným), platí zásadně také
o uvedených cestách učitelstva veřej
ných škol národních.

II. Zkouška učitelské způsobilosti
pro vyučování češtině jako nepovin
nému předmětu není ani zkouškou pó
vinnou ani odbornou, jak o tom svěd
čí čl. IM.nařízení bývalého minister

stva kultu a vyučování z 31. července
1886, čís. 6033, ježto, nehledě ke způ
sobu této zkoušky, má kandidát vol
ný výběr zkušebních komisí, nemá sta
noven termín, do kdy se musí zkouš
ce způsobilosti podrobiti atd. Výkon
její neodůvodňuje tudíž nároku na ná
hradu cestného a stravného po rozumu
citovaného usnesení ministerské rady
ze dne 6. dubna 1922. — Nález ze dne
2. října 1930, čís. 15.097. 

Učitelé veřejných škol národních; k
výkladu par. 42, zákona čís. 104-26 (u
čitelského). Výhody par. 42 zákona čís.
104-1926 nemohou se dovolávati ty u
čitelské osoby, které ,byly sice usta
noveny ve školské službě před 1. led
nem 1926, avšak v poměru tom až do
1. ledna 1926 nesetrvaly a teprve po
tomto dni byly opětně ve školní služ
bě ustanoveny. — Nález ze dne A. říj
na 1930, čís. 15.156.

Řízení před Nejvyšším správním sou
dem. Nejvyšší správní soud je podle
par. 2, 5, 6 a 7 zákona čís. 36 ř. z. z
r. 1876 toliko kasační stolicí, která
stojí vně organismu veřejné státní
správy, a nerozhoduje instančně jako
řádná stolice nadřízená ministerstvu
školství a národní osvěty. Může proto
soud ten jen přezkoumati rozhodnutí
úřadu co do jeho zákonitosti a formál
ní správnosti, nedostává se mu však
oprávnění k tomu, aby sám vydal o
konkretním nároku strany autoritativ
ní rozhodnutí.

Dožaduje-li se tudíž strana toho,
aby Nejvyšší správní soud vydal tako
výto výrok, nevyložila si správně zá
kon čís. 36 ř. z. z roku 1876a její pe
tit je mylný. — Nález ze dne 4. října
1930, čís. 151.281.

K výkladu par. 38, odst. 2., zákona
čís.'104-1926. Do služební doby učitele
veřejné školy národní, jež jest rozhod
ná pro převod platů podle zákona čís.
104-1926 Sb. z. a n., nelze počítati den
1. ledna 1926, ani jakoukoliv část to
ho dne. — Nález ze dne 4. října 1930,
čís. 15.300.

K výkladu Par. 17 substítučního
normálu z roku 1839, I, Učitelské oso
bě, povolané k substituci, nelze ode



ti substitůčního poplatku ve v i,
Pnovené par, 17 substitučního ná
málu Z 3, června 1839, č, 3401, Sb,

ol, zák, svazek 67. str, 96, proto,
be školská správa učinila, pokud se
týče způsobu honorování jejího jiné
opatření finančního rázu, jež odpovídá
okolnostem konkretního případu, resp.,
že o poplatek ten nebylo žádáno ihned
na počátku substituce, II. Ze znění
cit, par. 17 nelze vyvoditi, že by pod
mínkou nároku ma substituční popla
tek byla nemožnost přestěbovati se do
místa substituce, — Nález ze dne 9,
září 1930, čís, 13.591.

„Snášenltvost, snášenlivost!“ Posled.
ní slova osvoboditele Jižní Ameriky
Šimona Bolivara (* 28, července 1783
v Caracasu, * 17. prosince 1830 v San
ta Maria.)

LÉČEBNÍ FOND

Ošetřování v nemocnicích přes dobu
2 měsíců, Dr. Čeněk Burkoň: Vrchní
pojišťovací soud v Praze vnesl koneč
ně jasno rozsudkem ze dne 30, červ
na 1930 do sporného výkladu par. 10
zákona čís. 221/25 Sb, z. a n, pokud se
týká časového omezení nemocničního
ošetřování platným léčebným řádem
na dobu 2 měsíců, (Rozsudek je do
slovně otištěn v min, čísle „Věstníku“.)

Přiklonil se totiž k právnímu názoru
Léčebného fondu. že ústřední sbor Lé
čebného fondu může v léčebném řádě,
vydaném na základě par, 10 citované
ho zákona stanoviti dobu. po kterou
jest pojištěnci (rod, příslušníkovi) po
vinen Léčebný fond poskytovat; dáv
ku, uvedenou v par. 8, t. j bezplatné
léčení a ošetřování v nemocnici podle
poslední třídy ošetřovací.

Vrchní pojišťovací soud definitivně
rozhodl o vznesených námitkách proti
právnímu názoru Léčebného fondu,
kotvících ve znění par. 10 zákona o
Léčebném fondu. Bylo namítáno, že
v par, 10 jest rozdíl mezi jeho prvou a
druhou částí, Podle námitek těchto
zákon v prvé části tohoto paragrafu
výslovně uvádí, že „podrobnější
ustanovenío tom, v jakém rozsa
huazajakých podmínek bude
poskytována pomoc lékařů odborných,
výkony zubolékařské, specielní léčiva
a sanatoriální léčení“, kdežto v druhé
částipouze „jakoži ustanovení
o ošetřování v nemocnicícha ji
ných léčebných ústavech...“ budou

uvedena v léčebném řádě, jejž vydá
ústřední sbor Léčebného fondu veřej
ných zaměstnanců. ,

Formulací tohoto paragrafu jest prý
zřejmo, že zákon dává v léčebném fá
dě ústřednímu sboru Léčebného fondu
Neomezené právo dísposičnív
poskytování dávek, uvedených v prvé
části paragrafu 10, nikoliv však právo
omeziti jakýmkoliv způsobem dávku
uvedenou v druhé části; podle názoru.
vyjádřeného v námitkách protí stano
vísku Léčebného fondu, může léčebný
řád obsahovatí v dávce „nemocniční
ošetřování“ pouze ustanovení formální,
a to stanovení podmínek, nikolív roz
sahu dávky,

Vrchní pojišťovací soud stanovil, že
pojem „ustanovení o ošetřování v ne
mocnicích' jest širším než „podrobněj
ší ustanovení o tom, v jakém rozsahu a
za jakých podmínek bude poskytována
pomoc lékařů odborných,..“ .

Rozsudek vytyčuje okolnost, že, je-li
ponecháno léčebnému řádu v případě

ávek, uvedených v zzvé částí para
grafu 10 cit, zákona, ustanovení doby,
po níž může býti léčebná pomoc na
náklai Léčebného fondu poskytována,
v jakém rozsahu — jest toto disposiční
právo ponecháno léčebnému řádu v

případě dávky nemocničního ošetřování.
Konstatuje se pak v rozsudku, že z

doslovu par. 10 nelze usuzovatí, že
Léčebný fond nesmí léčebným řádem
časně omezovati ošetřování nemoc
niční. .

Vrchní pojišťovací soud podepřel
však svůj právní názor i vnitřními dů
vody, proč Léčebný fond může ome
zovati tuto pojistnou dávku:

1. Pojištěnec podle par, 1 zákona č.
221/25 neztrácí 6 nemocí, spojenou s
nezpůsobilostí k práci své pravidelné
příjmy, neboť jen ten zaměstnanec v
par, 1 zákona o Léčebném fondu jme
novaný jest pojištěncem Léčebného
fondu, má-li zaručeno služební smlou
vou služné po dobu jednoho roku v
případě nemoci nebo dávky rovnocen
né dávkám podle zákona č, 221/24 Sb.
z a n, — takže mohou býti nároky
na nemocniční léčení takovéhoto po
jištěnce spíše omezovány než nároky
pojištěnce pojištěného u nemocenských
pojišťoven podle zákona č. 221/24 Sb.
Z.,an

2, Léčebný fond jest právnickou 0
sobou (par, 13), mající povahu jmění
účelového, spravován je však autonom
ně. Ježto v ústředním sboru — vyba



veném mocí vydávati léčebný řád po
dle par, 10, — složeném z 24 volených
zástupců pojištěnců a ze 4 jmenova
ných zástupců vlády (par. 15). převlá
dají zástupci pojištěnců samých, mohl
zákonodárce právem předpokládati, že
ústřední sbor udělené moci nepoužije
vneprospěch Pojištěnců, a že obmeze
ní nároků léčebným řádem podle par.
10 budou odůvodněna věcně a lo i 0
hledy na peněžní hospodářství Léčeb
ného fondu.

Odvolání nemocnic, jimiž jest poža
dováno zrušení rozsudku I. instance
přiklonivši se též k právnímu názoru
Léčebného fondu o stanovení náhrady
nemocničního léčení pacienta Léčebné
ho fondu přes 2 měsíce, jsou nyní vrch
ním pojišťovacím soudem houfně za
miítána jako zákonem neodůvodněná a
potvrzovány rozsudky [. instance,

Neni nezajímavé uvésti, že i rozhod
či soudy pro nemocenské pojištění ve
řejných zaměstnanců již před vynese
ním těchto zásadních rozsudků pojiš
fovaciho soudu I. a II, instance se též
přiklonily k právnímu názoru Léčeb
ného fondu, že podle článku I. odst.
5. a 6. platného léčebného: řádu má
pojištěnec nárok, zachovávaje bližší u
stanovení citovaného článku léčebné
ho řádu, jen na 2měsíční nemocniční
léčení pro tutéž chorobu.

V důsledku tohoto stavu věci jest
povinností zemských fondů, resp. stá
tu jedná-li se o nemocnice ve státní
správě, aby přejímaly zbytek ošetřov
ného přes lhůtu dvouměsíční,

Podle názoru Léčeb, fondu, soudní i
správní cestou uplatňovaného, neni
pojištěnec v takovémto případě
povinen dopláceti na nemocniční oše
třování, přesahující léčebným řádem
uvedenou dobu, jsa ve smyslu pojiš
fťovací zásady zbaven svým povinným
pojištěním pojistného risika pro na
stavší pojistný případ,

Právní názor Léčebného fondu v
tomto směru jest potvrzen výnosem
ministerstva sociální péče, stanovením,
že nelze přesunouti na pojištěnce po
vinnost k náhradě ošetřovného za do
bu, po níž není již povinen pojišťovací
ústav nésti ošetřovací náklady,

Pojištěnci Léčebného fon
dit; ze svého náklady oše
třovného,nemocnicípožado
vaného, přesahující dobu 2
měsícůpřitémžonemocnění,
V případech těchto, kdy nemocnice po
žaduje přímo na pojištěncích Léčebné

adu ošelřovného za hat
bu přes 2 měsíce, odmítnou já n jé
povinnost k náhradě s pot územ navýnos min, sociální pěčě
dne 19, II. 1930 č. j. 1040/1V/1930.

ho fondu náhr

Učitel na venkově, kterýje taro
dom povinnosti, plnilí své VYŠŠÍ RU
ni posláni, nesmi býti samotář.

7 Jos, Smrtka.

ZPRÁVY

P. T. odběratelům. Zodpověz
te laskavě dotazník, otisknutý v minu
lém (desátém) čísle, na str. 1971 Buď
te aspoň takto spolupracovníky „Věst
níku“ 4

Pomozte nám rozšířitínáš list.
Sdělte nám laskavě adresy, naněž by
chom mohlí poslati ukázková čísla! —
Administrace,

Doporučujeme „Orelský kalendář
1931". Pěkná úprava, plátěná vazba.
Vydalo orelské nakladatelství v Brně.
Cenná příručka pro orelské pracovní
ky. Z ilustrací jsou zajímavé podobiz
ny zemřelého dra Šetiny, orelského
stařešiny kolegy J, F, Kořínka a j. ,

Střední školy pro výdělečně činné
zřizují v Německu a v Rakousku.
Přednáší se na nich jen večer a stu
dium trvá 5 let, Přijímací zkoušky
jsou velmi přísné, takže se do nich
mohou dostati jen lidé vysoce nadaní.
Pomýšlí se na přípojení k těmto ško
lám university pro nadané.

Nenašel milosti v očích ŘS, HI. pe
dagogický týden, Nevyzněl prý ani
manifestačně, ani nevystihl aktualit
doby, Zkrátka: byl příliš akademický.

Královská česká společnost nauk v
Praze, uznávajíc zásluhy profesora
theologické fakulty v Olomouci dr, J.
Hejčla, předsedy Matice cyrilometo
dějské, o vědu, zvolila jej ve své řád
né schůzi dne 14, ledna t, r. svým čle
nem dopisujícím,

Kvalifikcvání okresních školních in
spektorů, Pro školní inspektory z řad
učitelstva národních škol nemá prag
matika učitelská žádného ustanovení,
ať jde o inspektory okresní, nemenší
nové nebo menšinové, ačkoli se v ní
jedná i o ikvalifikování učitelů jim
přidělených ($ 12, odst. 6.). Výnos mi
nisterstva školství a národní osvěty ze
dne 4, dubna 1930, číslo 38.662-VII/2
se týká jenom inspektorů školních ze
řad státních profesorů a učitelů a u
čitelů cvičných škol při státních uči
telských ústavech, Není tedy dosud



sného ustanovení, kdo je vlastné
apelentní kvaliftkovati inspektory

doBĚ(clstva škol národních, A přece
2 "řízena kvalifikační komise pro o
ICesní školní inspektory při zemské

volní radě v Praze a jejími členy zašk eklory z učilelstva národních škol
insD okresní školní inspektor Šlěpán
ogásek z Prahy a za inspektory ze
státního učitelstva a prolesorstva 0
p esní školní inspektor Karel Bradáč

chnova n, Kněžnou, Jaké opatře
« bylo učíněno v jiných zemích naši

n Jiky, není známo,
Kriminalita mladistvých v Čechách,

a Moravě a ve Slezsku. Podle sta
ústiky bylo v letech 1923 ač včetně

1927 odsouzeno mladistvých provinil
ců pro různé zločiny 8735. Z loho při
adá na jednotlivé roky a to na rok

1923 1926 osob, na rok 1924 kdy po
čet provinilých značně poklesl, 1739
osob, na rok 1925 jen 1657 osob, Od
roku 1926 pak počet mladistvých zlo
čínců zase stoupl, a to v roce 1926 na
1673 a v roce 1927 na 1738 osob,

Pro přečíny a přestupky odsouzeno
bylo mladistvých v lěchže letech cel
kem: pro přečiny 362 osob a pro pře
stupky pak ohromný počet 63.027 o
ob.

* Příčiny jsou různé: Hospodářské,
sociální a mravní, Hospodářské jsou
celkem známy, Často. jsou sice skuteč
né, častěji však předstírané, Z mrav
ních padají na váhu zvláště: Zaned
baná výchova a rozpory ve výchově,
dále rodinný rozvrat, podkopaný, roz
vrácený náboženský život a nedosta
tečný dozor na mládež, co čte a jak
se baví, Ovšem, i to jest příčinou, že
podle našeho trestního zákona věková
hranice trestnosti začíná 14,*rokem,
kdežto ve většině západních států ta
to hranice je stanovena teprve 16, ro
kem věkovým, Tato otázka zvláště za
sluhuje u nás bedlivé pozornosti a pé
če, Soudy pro nedospělé a mladistvé,
které se jinde osvědčují, byly by jistě
na místě i u nás,

Do české koleje Nepomucena v Ří
mě po prázdninách nastoupilo 9 no
vých bohoslovců, a to 4 Češi a 2 Něm
ci z Čech, 2 Slováci a bohoslovec -z
brněnské diecése,
, Učitelé, přidělení okresním školním
inspektorům, Na :inferpelaci poslance
dra E. Schollicha a spol. o ustanovo
vání pomocných sil pro okresní školní
inspektory, odpověděl ministr škol
ství a národní osvěty takto: „Podle
platných zákonů o dozoru na národní
školství obstarávají běžné práce 0

kresních školních výborů jejích před
sedové osobami okresních úřadů poli
tických. Proto není možna systemisa
ce instituce pomocných úředníků 0
kresním školním inspektorům pří všech
okresních školních výborech jak pro
nedostatek zákonných předpokladů,
tak i proto, že není v rozpočtu na to
úhrady, V jednotlivých případech se
však inspektorům přidělují pomocné
síly z učitelstva škol národních, po
kud je to nutné pro. místní potřebu a
pokud to dovolují příslušné finanční
prostředky,

Taková statečnost měla by býtí i
u nás, Do vesnice na Hlučínsku příšli
na občanskou školu čtyři mladí kole
fové ze všech koutů moravskoslezské
země. „V počtu síla"“, bylo jejich he
slo; ujednalí si, že se nebudou modlí
ti, a skutečně nemodlití. Řídící školy
je vyzval, aby se modliti, inspektor
zakročil nenápadně v té věci, avšak
učitelé v lásce a svorností vytrvali a
neuposlechli ani rozkazů svých před
stavených! Co vše by se dalo vyko
nati, kdybychom i my, katoličtí uči
telé a katolické učitelky, projevili to
lik odvahy. Divíme se pak úspěchům
„druhého břehu"?

Poklad věřících, obrázkový měsíč
ník pro ctilele nejsvětější Eucharistie.
Roč. 31. Ročně 8 Kč. Adm. Praha-II.,
Pštrossova 200.

Německý -katolický svaz učitelů čí
tá 25.540 členů, z toho v Porýní 7745,
ve Slezsku 5000, ve Westfálsku 4412,
v Hessensku 1340 a v Bavorsku pou
ze 932.

Naše národní školství (všech národ
ností) v Čechách a zemi moravskoslez
ské dne 31. října 1929,
Obecné: škol početiříd 9%;
1třídní 2.919. 2.919 8.0
2třídní 3.064. 6.128. 16.7
Střídní 1.539. 4.617. 12.6
4třídní 998 | 3.992 10.9
Střídní 1.550 7.750 21.2
otřídní 109 654 1.8
7třídní 29 203 0.5
Střídní 2 16 —
Pobočky, exposi

siturya j. — 3.889| 10.6
Úhrnem | 10.210 30.168 | 82.3

Měšťanské:
1—3třídní 1.664 | 4.952 | 13.6
IV. ročníky — 642 1.7
pobočky * — - 881 2.4

Úhrnem 1.664 6.475 17.7
Celkem 11.874 36.643 100.0

(Škola našeho venkova.)



LITERATURA sociologie. Výlisk 2.70 Kč, jedř
zaslán 3.30 Kč. Při hromadnýc

Encyklika Lva XIH. Rerum novarum — jednávkách na 10 výtisků 1 zč
(o otázce dělnické) v překladu dra — Objednejte v Lidovém knihku
Bedřicha Vaška, profesora křesťanské © I. Hofirka v Olomouci. .

Devatenáctiletá slečna, blondynka, absolventka obch. školy, provdala by
za učitele. Ct. nabídky do administrace.

Podesetiletí vedoucí |

E | projekční ff"
i | stroje |

NABÍDNUTÍ K SŇATKU. |

nemají chyběti v žádném ústavě.
Vrchol výkonu TRAJANUS EPIDIASKOP
model 1930.Nejdokonalejší epidiaskop dneška.
Univers. použití, Epidiaskopy ve všech cenách.

. Rozpočty, informace zdarma. Vlastní předváděcímístnost.

Vyhradní zast. ING. GUSTAVBRADY, PRAHA II., Národní 38 v.

TUŽKY tuhové,kopírovacíapasteleGRAFO
( jsou zaručené prvotřídrí

——

české výrobk

přijímá Ústřední jednota

ad Y českých hospodářských společenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5
za výhodných podmínek Složenkypoštovníspořitelnyna požádání.

K"PSite u firem u násinserujících. VARHANY kostelní, HARMONIA

evropské i americké soustavy, PIANA a PIA

K amna NINAdodává levněroku 1869založenátovárna

astolokrby JAN TUČEK, Kutná Hora. |„Fenom
dobré výrobky za

levnou cenu.

Prodej i na splát
ky. ČCeniky
z dar ma. fran
ko. — Výhodné
při cvičení zpěvu
ve škole, stolní

PrahalIlI., A harmonfum4oktávové, S
Václavskén. č. 33. šlapákem,bed

Tel. 23264 ničkou a poštov=
ným Kč 1000--,
při hotovém 10

procent slevy.
£ B Školy a učitelé
zvláštní cenné výhody !

ává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný re
dálstovJindřich Hrbáček. Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských
v Olomouci. Novinová sazba povol. výn. pošt. řed. v Rrně č. 75.717/VI 30. [X. 1926.



V Přerově 16. února 1931. Číslo 12.

PÓSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Ročník IX.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Čísloúčtu poštovní spočítelny v Praze 208.249, — Kdo si ponechá2 čislu, je považován za odběralele.

Místo říd. učitele uprázdní se při
6třídní škole v jižní Moravě. Občan
stvo žádá katolíka. Bližší v redakci.
Dvojlístek!

Místo správce školy ve střední
Moravě bude se obsazovati. Občané
žádají katolíka. Bližší v red. Dvoj
lístek!

Místo říd. učitele bude se obsazo
vati v jihozápadní Moravě. Občan
slvo žádá katolíka. Bližší v redakci,
Dvojlíslek!

Hodláme zavésti rubriky: a) pen
sistů, b) učitelek dom. nauk, c) uči
telek mateřských škol. Žádáme kole
gy a kolegyně, by se ihned přihlá
siii za dopisovatele, případně za re
daktory příslušných rubrik. Red.

Naše řady v zemi moravskoslez
ské jsou pevné, žádná jiná strana ne

Česká

ní tak četně sorganisována, jako stra
na naše. Potřebujeme však většího
úsilí agitačního, když běží o měření
sil v masách. Tak velký počet orga
nisovaného členstva, jak máme na
Moravě, ý tu vydatnžjí uplat
ňovat.Am Čeká Velký úko!. zvláště
na naši mládež. Min. Šrámek 25. led
na na krajském sjezdě čsl. strany li
dové v Brně.

Zbytečné rozčílení zmocnilo se ko
hosi, protože prý osnovy dělali jiní
lidé než universitní profesoři. Myslí
me si, že na tom by tolik nezáleželo,
kdo je dělal, jako na tom, jak je u
dělal. Horší národní neštěstí je v tom
(o té ironie!), že osnova tělovýchovy
„Tyršova národa“ je prý z valné částí
přejata z nových osnov vídeňských.
Je to zbytek rakouského účtu?

Kamna
a stolokrby

„Fenom“
dobré výrobky za

levnou cenu.

Prahall.,
Václavské n. č. 33.

Tel. 23264

Školy a učitelé
zvláštní cenné výhody |

TISK
Lidových závodů

tiskařských a nakladatelských

v Olomouci

rychle, vkusně,
levně.



„Vychovatelské listy“, redigované
univ. docentem a zem. knihovníkem
drem Kratochvilem, vstoupily právě
do 31. ročníku. o

„Čech" nemůže opominouti příleži
tosti, kdy poukazuje na nepříznivé
sociální poměry kněžstva, srovnávali
je s postavením učitele. Proč tak či
ní, je na bíle dni. Ovšem tylo ten
denční zprávy nepíší kněží, ale pi
sálkové, kteří doufají patrně, že ta
kovým způsobem psaní ziskají si vdě
ku kněžstva. V čís. 28. letošního roč
níku na př. mimo jiné je napsáno:
„Co zatím kněz musí vydati množ
ství výtahů z matrik k účelům jako
pojištění sociální — zdarma, jiným,
na př. učitelům, se při výpomoci (le
gitimace) poskytuje odměna.“ | Rádi
se takových „odměn“ vzdáme ve
prospěch p. pisatele článku. Vzdá
me se i jiných odměn, jen af nás
nechá na pokoji a najde si zase jiný
vhodnější objekt pro svá porovnávání,
jak již dříve jsme mu radili. — (Úřed
níky min. zahraničí, o nichž právě 0
tiskujeme zprávu. Pozn. redakce.)

Nový řád školní a vyučovací. -Mi
nisterstvo školství a národní osvěty
zřizuje komisi k vydání nového řádu
školního a vyučovacího. Potom budou
arci následovati prováděcí nařízení
zemských školních rad a vznikne pro
učitelstvo nová bible předpisů, jejichž
obdoby nenajdeme v žádném stavu za
městnaneckém. Na středních školách
stačí pro učitele služební pragmatika,
pro mládež stručný disciplinární řád.
Jenom pro učitelstvo škol národních
musí býti vedle služební pragmatikv
rozsáhlý kodex ustanovení, ve kterých
se nakonec nikdo nevyzná, která má
lokdo i z učitelstva zná, ale která o
mezují pedagogickou i stavovskou svo
bodu učitelovu až do nejmenších po
drobností. Upravte řádně zastaralou
rakouskou a válečnou služební prag
matiku učitelskou a stačí to úplně! —
Tak píše „Škola našeho venkova“, a
má pravdu.

Alah il Alah. Organisovaný (roz.
„stavovsky“) učitel má býti jen v po
krokové politické straně. To prý je
dogma, které nepřipouští kompromi
su, dogma, před nímž prý i reakce
smeká. Básnická hyperbola — ne?

Nerozumní a přece mluví o Dury
chově „Bloudění“ neznámý krit ve
Věstníku ÚS. „Bloudění“je román a
ne historie. Na to zapomněl i dr.
Hrubý.

Divná zásluha. O mrtvých jen dob

ře, ale nevíme, zda je zvlášlní chvá
lou talo věta z nekrologu jednoho
člena pokrokové organisace: „Své
pokrokové a české cílční pozvedlíl)
a očistil(l) vystoupením z církve řím
ské (jaký nesmysll) a vesnice, v níž
žil, stala se jeho vlivem nejpočelněj
ší československou obcí náboženskou
v okrese. Jak tomu rozumět? Nechy
bí tam někde slovo církev?

Dovedele si představiti, kolik mi
zerných, hnusných, blbých básniček se
28. řijna každého roku vzletně zareci
tuje? A kolik lidí to poslouchá a ko
lik lidí tomu tleská? A takové verší
ky skládají s oblibou páni učitelé pro
dítky. Bůh uchovej, abych těm lidem
upíral dobrý úmysl, Oni jej jistě ma
jí, Vůle je nejlepší, ale duch sláb, Ona

by ta oslava nebyla tak pěkná, kdyby
dam nebylo několik takových básniček,
Kdyby to skládaly děti, řekneme, je
to dětská práce a ani ta nejhorší dět
ská práce není tak špatná, jako bez
duchý výrobek nějakého inleligenta.
— „Přítomnost“, Je v těchto řádcích
útok či skutečně oprávněná kritika?

Děláme zbytečně kavalírv. Při vý
platě služného bývá zvykem, že učí
telstvo dává školníkům několikakoru
nové zpropitné, Proč? Zač? Pakli nám
zvlášť nějakou ochotu prokáží, zaslou
ží si snad nějakého zpropitného, to
jsou však jen ojedinělé příklady, I v
posledním „Věstníku USŮ" píše mla
dý kolega, že z 13. „služného“ dal
školníkovi 10 Kč, Není to zbytečnost?
Nenaříkejme ipak, že nám chybí peněz.

Školstvo v Maďarsku. Začiatku lo
hoto školského roku zaviedlo minis
terstvo školstva na dievčenských
meštianských školách zvláštnu hodi
nu v týždní pre triedneho. učitela,
ktorá má byť venovaná mravnej vý
chove dievčat. V tejto hodine majů
byť ospravedlňované školské zameš
kania, pohovorené o disciplinárných
priestupkoch z hfadiska výchovného,
o pripadoch zo spoločenského života,
súvisiacích zo školským životom, na
pr. pripady žiakov na ulicí, doma,
treba pósobiť na vólu, na charakter,
viesť k dobrým mravom, žiačky ma
jú byť upozorňované na hygienu.
Predmetom rozhovorov majů byť pre
čítané knihy. Občas treba sa zmieniť
o udalostiach z národných památných
dňoch, o návštevách významných
cudzincov, o pomere žiačok k cudzin
com, poučiť ich o róznych povola
nich a poradiť im vo volbe povola
nia. (Slov. učitel.)



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 16. ÚNORA 1931 ČÍSLO 12,

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

František Hanzelka; ,

Kořeny našeho bytí.
Organisace katolického učitelstva nevznikala v prvé řadě jako

organisace hájící pouze materielních zájmů svého členstva, I v době
vypiatlých snah o zlepšení materiálních podmínek učitelského stavu
zdůrazňovalo vedení katolického učitelstva vždy v prvé řadě kul
turní základy, na kterých je organisace vybudována,

Pro nás je nejdůležitějším zájmem právě tato kulturní základna,
která je katolická, to jest uplatňuje určitý, jasný a zřetelný svě
tový názor, Je třeba říci hodně hlasitě, že valná část čsl. učitelstva
ustrnula na programovém slovíčku: pokrok. Co tím pokrokem je,
už se dnes dávno neví. Je třeba k tomuto slovu lepiti nové bez
obsažné obaly. Na pohled vyhlíží toto učitelstvo velice revolučně.
Skutečnost ukazuje, že tato veliká část učitelstva čerpá ještě stále
svou sílu ze starých a dávno obehraných gramofonových desek libe
ralismu. Doba, kdy čsl. učitelstvo ve velké části bylo živlem revo
lučním, zmizela nenávratně. Dnes vyslovují nové požadavky a hlá
sají nové názory v učítelstvu pouze učitelé katolíci a mízívá část
učitelů komunistů, kteří právě nedávno promluvili radikálně a ne
kompromisně (a ovšem anonymně) v Levé frontě, Ostatní přebírají
pořád liberální brak.

Nutnost pevného světového názoru nevynikla snad nikdy tak jas
ně a zřetelně jako právě nyní v době školských reforem. Školská
reforma systémů výchovných a vyučovacích potřebuje kulturního
základu. Pevného a nekompromisního.

Tento základ není dán oním „amerikanismem“, kterému se má
holdovat a který vyjadřuje, že práce člověka má směřovati k jeho
blahu zde na zemi. Zkušenosti učí, že i toto blaho je podmíněno
určitým základem mravním a že i ono nutně podléhá jistým záko
nům kultury, Amerikanismus se jeví prozatím jako vypětí civilisa
ce, A nejsme to my, ale je to intelektuální Amerika sama, která
ukazuje nejdrásavějí stíny americké civilisace. Materialistický re
portér Upton Sinclair i obhroublý psycholog Sinclair Lewis jsou
hlavními žalobci na americkou civilisaci.

Amerikanismus potřebuje kulturních základů a vyššího cíle, než
je ten, aby člověk měl přednosti pro životní boj a aby byl uzpůso
ben a vychován k vítězství v tomto boji. I současná pedagogika a
školská správa musí si býti toho faktu vědoma, neboť úkolem na

223



šeho školství vždy bude budovati národní kulturu, ale nikoliv pouze
přikládati polínka k budově svělové Čivisace. omto bod M

V tom vidí katolické učitelslvo svůj cíl. A v tomto bodunemůže
tedy sleviti, i kdyby se slevovalo na všech stranách. Učilel katolík
je ve svém svědomí zavázán pracovali k tomu cili, který považuje
za nejlepší a nejprospěšnější pro národ.

V zápase o tyto hodnoty, v zápase o nové kulturní klady, v zá
pase o novou Evropu vůbec považuje katolické učitelstvo za ne
smírnou naivnost držení a hájení starých forem liberalislických a
materiální otázky svého stavu nemůže a nebude řešiti bez ohledu
na veškeru pracující třídu celého národa. Proto také vílá i v té věcí
nedávný projev svatého Otce Pia XI. v encyklice Casti connubii
o rodinné mzdě, Sociální otázka není otázkou jednoho stavu nebo
třídy, je otázkou všech pracujících a celého národa. A s toho hle
diska musí i katolické učitelstvo řešiti své otázky mzdové,

Jest jistě činem velmi významným, že v dnešní době k řešení
těchto nadhozených problémů a k práci k tomuto cílu jest veškeré
české katolické učitelstvo sjednoceno v Říšském svazu. Neboť tato
instituce bude velmi významným prostředkem k dosažení cíle.

Iks.

Myšlenkové pozadí reiormního úsilí.

Ve 20. sloletí uplatňují se v českém světě pedagogickém dva
hlavní směry: naturalistický individualism a empirický positivism.
Prvý vyšel z Rousseaua, Tolstoje, Keyové a Gurlitta, je vyznáván
silnými osobnostmi zvláštní učitelské dovednosti a pomalu končí ve
slepé uličce estétství a pedagogického romantismu (Bakule, Mužík.
Kůhnelová, Hrejsová, Švarc, Krch, Havránek),

Druhý směr, positivism, opíral se nejvíce o Spencera, byl rozšířen
Ulehlou, vybojoval vítězně zápas s herbartismem a v posledních
dvou desetiletích převládal.

V době nejnovější dochází ke zklamání na obou stranách; cesty,
pedagogických romantiků jsou pro většinu učitelstva zřejmě ne
schůdné, positivism se vyžívá a ustupuje, Neuspokojil ani v noetice
ani v psychologii, tím méně pak v etice a metafysice. V Italii, Ně
mecku a ve Francií ustupuje již od války, v Anglii byl zpětný pro
ces zadržen na čas pragmatismem. Jedinou zemí, kde dosud se po
sitivistická orientace houževnatě drží a kde je.v přítomné době v ze
nitu rozvoje, je severní Amerika,

ÚUnás nejdéle vzdoruje duchu doby učitelstvo národních škol,
vychované názory prof. Krejčího, V přítomné době dalo se do slu

(eb snahy zastaviti uvedený rozklad oživujícími injekcemi ameri
Pipi Koní r átorema vůdčímčinitelemje docentPřího
jako nejlepší výchovnou labor tořsv šta,její Skolství. líčí Amerikujak „„aborator světa, její pracovní metody ozna
čuje 2 vrchol pedagogického pokroku a tamější školství dává za
vzor. Fropaguje kvantitativní psychologiiThorndikeovu, doporu

224



čuje rozmanité diferenciace, chce zaváděti individuelní učení a ko
lektivní výchovu, schvaluje individualistické názory o svrchovanosti
dilčte a podřízenosti učitele, nabádá k užívání metod laboratornie
a rozmanitých testů a zdůrazňuje nutnost vědeckého řízenívýchov
né a didaktické práce, Učitelstvo pro změnu jeho vzory o h
nahrazuje také příkladem Vídně a několika stejně socialistickýc
měst německých, , . z "

Pro uvedené snahy našla se zkratka v heslu „jednotná škola.
Protože působí dojmem novosti, vrací se znova do jížjížochabují
cích myslí učilelských revoluční horečka, Po nadějích, marně sklá
daných do ručních prací, občanské nauky a tělesné výchovy při
chází nová důvěra ve zdar opravných akcí. Organisace školství a
formy vnitřní práce učitelovy mají býti změněny od základů. Lehko
myslnost, s kterou se množství učitelstva přenáší přes potíže v zá
kladních věcech filosofické koncepce jednotné školy, naplňuje po
divem. Jde hlavně o následující:

1. Reformní snahy vycházejí z postulátů kvantitativní psycholo
gie. Věří, že duševní děje vyskytují se vždy v nějakém množství a
předpokládají, že jsou kvantitativně měřitelné, že se dají převádětí
na jednotky mnohosti, Nutno však uvážiti, že o podobnou věc se
jednalo již psychologii experimentální a že výsledky 30 let práce
ve stovkách zahraničních laboratoří jsou nepatrné a týkají se spíše
procesů fysiologických při vnímání, pozornosti a vybavování než
psychických činností vlastních. Šíří se všeobecně mínění, že duše
je bytost sui generis, ve své plnosti racionálně nepostižitelná a že
se vymyka možnostem exaktniho výkladu stejně jako všecky ostat
ní děje životní vůbec. Nepodléhá zákonům v obvyklém slova smyslu,
není podrobena ve svém dění kausalitě a dá se vyjadřovati jen
pravděpodobnostmi.

2. Je-li mylný předpoklad o měřitelnosti duševních procesů, pak
je nesprávná i představa o vědeckosti pedagogiky v obvyklém slova
smyslu. Pak je pedagogika jakožto filosofie výchovy vědou jen po
tud, pokud jí jest i filosofie dějin, filosofie věd přírodnícha filosofie
právní. Není exaktní ve smyslu přírodovědeckém, je vědou speku
lativní, duchovou. Její poznatky nemohou se ověřovati empiricky
na základě smyslové zkušenosti, měřítkem zůstává formální shoda
logická a zásada dostatečného důvodu,

3. K přehnané důvěře v poslání vědy na poli výchovy svádí fikslo
vání v pěkné definici pedagogiky: užitá filosofie výchovy. Positi
visté slovíčko „filosofie“ nahražovali pojmem „věda“ a dostali vý
měr: „věda o výchově“. Vyháněli však ďábla belzebubem, jejich
vědecké stanovisko bylo zase jen výrazem jisté filosofie. Zmíněná
záměna v definici by se neměla dovolovati, když už positivism zkra
choval, Nevyskytovalo by se potom tolik naivního vědeckého opti
mismu.

4. Je-li nesprávná domněnka o měřitelnosti jevů psychických, a
neni-li tedy pedagogika vědou ve smyslu přírodovědeckém, neni
možné ani vědecké řizení její práce. Bylo by ovšem pěkné, kdyby
na polí výchovy dalo se dosíci takové jistoty, jaké nabyl průmysl

225



chemií a fysikou. Tam však výsledky dají se předem vypočitávati;
v pedagogice bychom si tím způsobem mohli vypočísti leda bez
pečné fiasko. Název Příhodovy poslední knihy „Racionalisace škol.
ství“ zůstane výrazem jen dobře míněného přání. Realisovatelným
programemnebudenikdy.-© M.

Složky reformního úsilí kritisují se ovšem ještě jinak.
Uvádí se na příklad, že příklad Ameriky není příkladem dobrým,

pro nás vhodným. Pedagogický utilitarism, honba po úspěchu bez
mravních skrupulí, vnější technická civilisace s nevalnou duchovou
kulturou a uboze zmechanisovaný život jsou hodnoty ceny proble
matické. Amerika nezasluhuje napodobení, není oč stát. Co bychom
mohli potřebovat, jsou jen americké dolary. ©

Jindy se upozorňuje, že idea jednotné školy je nevyzkoušená a
v širším měřítku dosud nikde neosvědčená teoretická konstrukce.
Právě Amerika, na kterou se propagátoři odvolávají, má školství
naprosto roztříštěné, víc než kde jinde v Evropě. Vytýká se dále,
že laboratorní metody jsou neekonomické, že výsledky nejsou
úměrny věnované energii a času. Poukazuje se na okolnost, že tes
tování je duchamornější a mechaničtější než všecko pamětné učení
ve staré škole, při čemž spolehlivost a spravedlnost klasifikace stej
ně nezabezpečí. Stejně nejsou spolehlivé metody pro určování koe
ficientu nadání nebo inteligence, takže nebude dobře možno roz
tříditi děti na skupiny podle vyspělosti, aniž by se nikomu neukřiv
dilo, Jsou obavy, že se při zdůrazňování stránky naukové nevyhoví
požadavkům výchovy citové a volní, že jen u malého počtu vyspě
lejších žáků bude o samostatnou práci opravdový zájem, že vůbec
není vhodné ponechávati dětem tolik volnosti ve výběru učiva a
rychlosti v postupu atd.; konečně pak zcela správně se soudí, že
potřebné a předpokládané vybavení škol po stránce věcné zůstane
v dohledné budoucnosti jenom zbožným přáním,

| Z uvedeného zůstávají nejzávažnějšími prvé tři zásadní námitky,
týkající se správnosti kvantitativní psychologie, vědeckosti pedago
giky a nemožnosti vědeckého řizení práce. Stačí samy k nedůvěře
a zdrženlivosti vůči snahám po jednotné diferencované škole.

Chceme-li míti v pedagogice pořádek, musime jej udělati napřed
ve filosofii. Je třeba vyházeti noetický subjektivism, rehabilitovati
funkci logického myšlení, obnoviti přesvědčení o poznatelnosti ob
jektivní skutečnosti a pravdy, vykázati meze scientismu a řádně
formulovati pevný cil výchovy.

Do té doby zůstane opravné úsilí tim, čím je dosud — reformním
chaosem a pedagogickýmzmatkem.

M. Holková:

Náboženská výchova v belgických školách.
Často se u nás tvrdívá, že náboženská vlažnost a nenávist ke katolicismu

jsou jen následky války. Kdyby tomu bylo tak, musely by tyto zjevy býti
všeobecné — znatelné v každém národě, který se činně zúčastnil nedávné
světové tragedie.

Avšak doba. poválečná, jež u nás se snažila smésti kříže ze stěn školních

226



ine hy do všech zemí. Výmluv
světnic, nepřinesla s sebou podobné neblahé snahy o ai války, jejíž
ným dokumenlem loho je Belgie, země. přímo zasažená | 3 .. ;
půda nestačila vsakovati všechnu krev v šíleném vraždění rolitoua jíž tolikklenolů architeklonického umění bylo barbarsky zničeno. edno vša
nezničitelné — nedotknutelné — a to víra belgického člověka.

Vzlah občanstva k náboženství lze nejlépe posuzovatií z po
k náboženství. ., . Zo.

Státní belgické školy mají dvojí ráz: katolický a bezkonfesijní. Počtem pře
vládají školy katolické. , i al "chova

Ve škole bezkonfesijní není náboženství v rozvrhu vyučování, ale Výc % ;
v těchlo školách není protináboženská, zachovávajíc k jakémukoliv vyznán
úplnou neulralilu. řed vy

V kalolické škole vše je provanuto myšlenkou na Boha. Ráno pře MA
učováním vykoná se společně ranní modlitba a každá další hodina počín
i končí krátkou modlitbičkou. ;

Veškeré učivo je soustředěno kol náboženství. Tomuto předmětu věnuje
se každý den 1 hodina, Je to buďto první hodina vyučovací dopoledne, nebo
první půlhodinka dopoledne i odpoledne. Zvláštní péče je věnována hojnému
výběru pomůcek k lomuto vyuč. předmětu. Zajímavé je, že náboženství zde
nevyučují kněží, nýbrž každý učitel sám ve své třídě. (Jen děti ze škol bez
konfesijních mívají hodinu katechismu, řízenou knězem, ovšem mimo dobu
školního vyučování.) ,

Při klasifikací náboženství přihlíží se k návštěvě kostela. Zvláštními drob
nými odměnami podporuje se u dětí denní přítomnost mše sv. Ač zdejší
počasí od časného podzímku do pozdního jara je nepříjemně deštivé, denní
návštěva kostela je hojná, denní sv. přijímání školních dětí jsou zjevem
všedním. Jednou až dvakrát za měsíc koná se společná sv. zpověď v době
školního vyučování.

Kult úcty Nejsvětějšího Srdce pěstí se u žactva soustavně. S ohledem na
sv. přijímání započíná vyučování první pátek v měsící poněkud později než
obyčejně. Mládež škole odrostlá sdružuje se v kroužek ctitelů Srdce Ježí
šova a není zvláštností potkatí elegantního mladíka s odznakem Božského
Srdce na kabátě.

Mezi žactvem rozšiřuje se mnoho dobrých katolických časopisů v ceně tak
levné, že i to nejchudší dítě si jeden z nich může abonovat.

Učitelslvo na belgických katolických školách je smíšené: řeholní i civilní,
na němž ovšem se vyžaduje, aby své vychovatelské snahy katolické pode
přelo živým příkladem. A tu naši pokrokoví kolegové jistě by zlámali hůl
nad belgickým učitelem, který chodí téměř denně do kostela, několikrát
v měsíci k sv. svátostem a v restauraci se nebojí přežehnati před i po jídle.

Belgie je všude označována za zemi katolickou a kořeny belgického kato
licismu jsou pevné, neboť jejich půdou je škola — katolická škola — které
my, bohužel, ješlě postrádáme.

měru školy

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Valná hromada Říšského Svazu ka
tolického učitelstva. Konala se lelos
v Praze 2. února. Řídil ji předseda
Svazu kol. poslanec a odb. učitel Vi
čánek. Po podání spolkových zpráv
se konaly volby. Předsedou byl zvo
len odb. učitel a poslanec Josef Vi
čánek z Uh. Hradiště, tajemníkem
odb. uč, Fr. Hanzelka z Hodslavic,
místopředsedy prof. Ant. Novák -z
Prahy a sl. odb, uč. J. Daňhová z Č.
Budějovic, pokladníkem odb. uč. Al.
Reček z Uh. Hradiště, redaktorem
„Věstníku“ odb. uč. Jindřich Hrbáček
z Přerova, členy výboru: Jan Janča

řík, odb. uč., Uh. Brod. Ant. Krejčíř,
odb. uč., Slavkov, J. Dvořák, odb.
uč., Lazy, R. Budělovská, odb. uč.,
Praha, Fr. Pospíšil, učitel, Bukovník,
a Fr. Bachman, říd. uč., Sádek. Ná
hradníky: prof. Vojáček, Praha, prof.
Schvarzer, Nová Paka, sl. Ratajová,
odb. uč., Čes. Budějovice, sl. Tupá,
odb. uč., Kolinec, prof. dr. Libický,
Litomyšl, K. Žamberský, odb. učitel,
Břeclav, L. Kučerová, uč., Šlapanice,
B. Cigánek, učitel, Halenkov, B. Bo
ček, učitel, Rajhrad, a J. Slanař, odb.
uč., Krnov. Revisory: V. Šlajs, odb.
uč., Plzeň, L. Mayerová, odb. uč., Č
Budějovice, V. Hlavačka, učitel, Pře
rov.



Zprávu o kulturně-politických 0
tázkách podal poslanec ©msgre
Roudnický. Neobyčejnému zájmu se
těšila přednáška sl. Votrubové z po
kusné školy v Michli, která v prak
tických příkladech ukázala pracovní
systém na pokusných školách. Z její
ho referátu nabyli přítomní obraz po
kusných škol a protože valná hroma
da považuje tuto otázku za velmi dů
ležitou, bude její přednáška uveřej
něna ve „Věstníku". Prof. Novák
promluvil o návrhu osnov pro měš
tanské školy. K tomuto návrhu zau
jal Říšský Svaz své stanovisko, které
bude také ve „Věstníku“ publiková
no. Dále bylo promluveno o školském
rozhlasu a o všech drobných otáz
kách týkajících se školy a školských
reforem. V zásadě byl přijat za člena
Říšského svazu „Spolek laických uči
telů náboženství“. S povděkem byly
kvitovánv čilé stvky Svazu s kato
lickým učitelstvem polským.

I letošní valná hromada ukázala
sjednocené katolické učitelstvo, kte
ré má stále na zřeteli prospěch školy
a kterému nesmírně záleží na dobré
výchově naši mládeže. Katolické u
čitelstvo věnuje zvýšenou pozornost
všem novým proudům vychovávacím
a vvučovacím v našem školství a bu
de hájiti také všech rozumných refo
rem, kterých je našemu školství tře
ba. —kah—

Přihlášky k nově projektovanému
sdruženi učitelů-vojáků přicházejí, ale,
jak se zdá. přihlášky poslalo dosud
jen určité procento kolegů. | Pošlete
redakci „Věstníku“ přihlášky i kole
Sově ostatní a to co nejdříve, ať mů
že se přikročit k práci. Š.

Krajinský odbor brněnský konal
členskou schůzi 14. prosince m. r. V
zahajovací řeči zminil se předseda o
příčinách dnešního úpadku spolkové
ho života všech složek | společen
ských, tedv nejen katolických či na
šich ušitelských. Je jeden dobrý lék,
sterým fe Úsvěšno čelit stagnaci: ú
měrné s upadánim spolkové kvantity
Tvětšsvat fežj kvalitu intensitu prá

eanoní 2 neodstrašit, alez 1 s
posÚcvat se. — Oklášená přednáška
taz: dra Vzlezir bela. odřeknuta
pre ješt rzamiczéní Kolegvně prol.

inixií telerpval: zařízení a

a s nimi bohaté zkušenosti dobré i
špalné, jako když se zkouší. Chudáci
ti pokusní: děli i učitelé. — Příští
schůze bude 15. února s přednáškou
bohoslovce pana V. Skalníka o vý
znamu literárního díla dra Aloise
Langa. — Jednatelka. ,

Krajinský odbor katol. učítelstva v
Uher. Brodě konal členskou schůzi
22. ledna 1931 za přítomnosti 25 čle
nů. Schůzí zahájil předseda odb. uč.
J. Jančařík a uvílav všechny udělil
slovo milému hostu katol. spisovatel
ce pí PhDr. A, Svobodové-Sadovské,
která přednesla obšírný, obsahově
cenný referát „Smysl českých dějin“,
v němž probrala všechny epochy
českých dějin a zdůraznila, že nové
badání historické přináší velký obrat
v nazírání na jednotlivá období dě
jinná. Dosud oslavovaná doba husilt
ská tratí svou slávu, nepohlíží se
tragicky na dobu pobělohorskou, ob
jevují se velmi svěllé slránky doby
barokní, doby dosud strašícího „tem
na'“. Umělé lemno mizí a počíná vy
zařovati blahodárný vliv, klerý měl
katolicismus na život českého náro
da. — Do odboru se přihlásili dva
noví členové: Ant. Valoušek, uč. v
Bylnici, a Berta Helísková, uč. v
Bystřici. Odhlásili se: Fr. Kořínek z
Ludkovic a Fr. Velech z Ir. Lhoty.
Rozdány byly životopisy svatých a
zvolen knihovník — kol. Fr. Veselka.
Do současně konané schůze kněžstva
z dekanátu uh.-brodského vyslán jed
natel kol. Slezáček, který kněžstvu
vvřídil vřelý pozdrava slíbil spoluprá
ci katol. učitelstva s duchovenstvem.
Do. schůze učitelské se dostavil dp.
děkan Strmiska z Luhačovic, aby za
pozdrav poděkoval. Na valnou hro
madu Říšského svazu katol. uč. poje
de za odbor kol. Jančařík. Valná
hromada odboru bude v únoru. As—.

Zpráva o „Věstníku“, podaná při
val. hromadě Říšského Svazu bude
otisknuta příště,

Katolíckému učitelstvu z Hané a
severní Moravy. Konejte přípravy k
našemu sjezdu, který se bude konati
15. března v Olomouci, ať jest účast
pří něm ze všech kraj. odborů co
nejvělší!

Krajínský odbor Spolku katol, uči
telstva v Nov, Městě konal schůzi 2.

února. Pojednáno o npvých návrzíchučebných osnov pro skoly mésLnnské
(na zkoušku!). Žijeme v sdohá útálého

shonu po čČemsí novém, elu nlunuvíme příliš daleké a cesty nejisté, Ne



ní třeba šmahem zavrhovati osvěd
čené věci staré, Jak prostě a výstiž
ně slanoví cíl osnovy staré, A v no
vém návrhu? Vedle zdravých zrnek
jen množství planého slovního balas
tu. Pojednáno o úpadku prospěchu
žaclva a jeho příčinách, Mládež jest
(i učitelé) přímo zatahována do spol
ků. Školák dneška má jen plnou hla
vu cvičení, kina, lyží — kdepak mu
má zbýti trocha času na učení!?
Dnešní škole chybí klíd! Usneseno
upozornili naše poslanecké kruhy, by
se zasadily o povinné vyučování ná
boženství i ve IV. tř. měšť, školy, ja
ko na nižší škole střední. Doporučena
členstvu účast na prázdninovém kur
su katol. učitelstva (3.—16, srpna) v
Čes. Krumlově. Příští schůze 1. květ
na t. r. v Nov, Městě.

Krajinský odbor boskovský konal
schůzi v neděli 1. února ve Skalici.
Velmi radostně působila účast něko
lika nových členů. Snad i u nás na
stanou lepší doby! Pohovořeno o čin
nosti odboru v uplynulé době a na
vrženy náměty pro dobu příští, jež,
dá Bůh, budeme snad přece lépe u
skutečňovati. Veliké rozhořčení u
všech způsobila zpráva kol. Nováka,
jak ještě ve 13. roce svobodné, de
mokratické republiky se jedná s kat.
učitelem. Případ je tak vážný a zá
sadní, že by zasloužil pozornosti ne
jen zástupců spolku, nýbrž celé ka
tolické veřejnosti, a nestane-li se ná
prava, bude nutno jej předložiti sou
du veřejnosti. Nato probrána otázka
získávání nových členů a stanovena
příští schůze na Květnou neděli 29.
března oapol. do Letovic. Na pro
gramu bude přednáška, čísla hudeb
ní, zpěvná a recitace. Těšíme se, že
bude milým dostaveníčkem ještě čet
nější řady kolegů, ale i ostatní kat.
inteligence.

Valná hromada Krajínského odboru
katolického učitelstva v Přerově ko
ná se ve středu 18. £. m. o 2. hod.
'odpol. v klášteře ctih. sester na Šířa
vě. Kromě formalit přednáška kol.
RNC. V. Talandy: Tekuté krystaly,
stálost prvků.

PRÁZDNINOVÉKURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

14denní kurs prázdninový v Čes.
Krumlově od 3. do 16. srpna 1931.
Pro přednášky z literatury jsme získa
li p. prof., Strakoše a návštěvu
přislíbil p. architekt Břetislav

, Z těch, kteří přednášeli na'
lotsleém kurse ve Frýdlantě, uvádí
me p. prof, dr. Drábka, p. prof. dr.

Závadského. P- proj.dr. SUDY, P- f. oumala, p. .Kea, ditelkuS. M. MaluK ka, ře u
ro vou, kol. odb. uč. JUC. Hrb áčDuchovnímka, kol. uč. Kuncka. h
vůdcem kursu je dp. Alí. Daňha. ,

První přihlášky došly předsedoví
kursů z Prahy. Tak jako na frýd
lantském kurse měli převahu účast
níci z Moravy, tak asi v Krumlově
bude převaha účastníků z Čech. Do
posud se přihlásilo 7 kursistů. Jména
budou uveřejněna později. Přihlášky
přijímá a informace podá kol. JanKuncek,uč,Křenovice,n.Ko
jetín.

Program kursu bude tentokrát za
slán všem přihlášeným tištěný, v gra
fické úpravě p. arch. Bř. Štorma v
měsící dubnu.

Úmrtí. Ještě nám znějí v duší krás
né dojmy a vzpomínky ze zímního
kursu na Bílé a již vkrádá se mezi
ně bolestná zpráva. © pololetních
prázdninách zesnula sl. Anička
Tomášková, učitelka v Náměš
ti u Olomouce. Ti, kdož byli na
Bílé, si vzpomínají na lyžařku ve
hnědém lyžařském šatě, na tichou,
milou a vzácnou povahu, která s ta
kovou vervou věnovala výcviku po
zornost. Dne 5. února bylo v kraji
tak tiše, sněhové vločky padaly do
čerstvého rovu, krajina celá pod sně
hem a na olomuckém hřbitově uklá
dali k věčnému odpočinku sl. To
máškovou. Loučili se s tou, která to
lik milovala bílý sport, a obloha ja
ko by se posledním pozdravem lou
čila, ustlala jí na dně hrobu bílou po
dušku. Bylo to dojemné a smutné.
Ztratili jsme mladou, obětavou a na
danou katolickou učitelku. | Častá
modlitba za spásu její duše bude na
ší vzpomínkou.

Fotografie ze zimního kursu roze
šlu v nejbližší době všem účastníkům.
Jsou pěkné a bude to pěkná pa
mátka. Kuncek.

Naši dědové bývali dokonalými ka
ligrařy. Josef Kalousek.

Na národním školství šetřiti není
správné, neni vůbec rozumné.

Dr. Ing. E. Reich.
Náboženství je silnějši než fráze ©

humanitě, Dr. Kramář.



ROZHLEDY

Učitelstvo a resystemisace. Ve 3.
čísle „Freie Schulzeitungu“ uveřejňu
je kol. Fr. Endler, jeden z nejlepších
znalců platových systémů, pojednání
a doklady toho, jak je učitelstvo o
proti úřednictvu se slejným vzdělá
ním zkráceno zvláště teď po resyste
misaci.

Jistě při dnešní krisi není vhodná
doba pro zahajování bojů za plato
vé požadavky, ale je nutno právě
dnes ukázati, o kolik je učitelstvo
„v duchu parity“ připravováno a žá
dati nápravu, tím spíše, když víme,
jak dlouho to trvá, než „uznání spra
vedlivých požadavků“ rozhodujícími
činiteli vtělí se do zákona. Zalím
i ta nejůpornější krise přejde.

Kolega Endler vypočítal, že úřed
nictvo II. služební třídy, dřívější ka
tegorie C, paritně s učitelstvem o
becných škol bylo zařaděno násle
dovně:
Do plat. Přisys- Při resyste- V celku V% S koneč,

Stop. temisaci misaci 0 míst plalem
3 29 + 57 276 1.27 49.800

1.623 T 328 1.951 9.02 39.0004

9) 2.638 —+-1.112 3.750 17.34 30.600
6 4.139 + 1.171. 5.310 24.55 29,700
7. 10.254 + 83 10.337 47.55 25.500

Podle toho v duchu parity by mě
ly býti platy učitelstva rozvrženy asi
tak, že ze 30.000 učitelů obecných
škol musili by pobírati 1.27 proc., t.
j. 381 učitelů plat končící s příjmem
49.800, 9.02 proc. učitelů, t. j. 2706
učitelů konečný plat 39.000 atd.

Jeden učitel za 35 let služby by
dostal 850.500 Kč, podle dnešního
stavu dostane však jen 768.600 Kč,
tedy za 35 let méně o 81.900 Kč, t.
j. ročně o 2340 Kč.

Podobným přesným a přesvědči
vým způsobem vypočítal kol. Endler,
že učitel měšťanské školy dostává za
35 let služby o 146.678 Kč méně než
úředník, s nímž by měl býti paritní.
Je tedy zkrácen ročně příjem o 4190
Kč. Kolegyně domácích nauk dosta
nou méně celkově o 55.537 Kč, ročně
o 1580 Kč.

Německý „Lehrerbund“ dožaduje
se k vyrovnání disparity následují
cího:

1. Zvýšení trienálky z 1800 Kč na
2100 Kč.

2. Zvýšení základu | ředitelského
přídavku na obec. školách ze 600 Kč
na 1200 Kč, na měšť. školách z 1800
Kč na 2400 Kč.

3. 1500 Kč ročního přídavku správ
cům jednotřídních škol a těm, kteří
po 30. služebním roce nemaji Ve“
douciho místa. „.

A Zvýšení platu při přestupu na
měšť. školu na 2400 Kč a přídavky
odb. učitelům po 27. služebním roce
1200 Kč, po 30. služ. roce 1800 Kč.

5, Učitelkám dom. nauk zvýšení
trienálky z 1500 Kč na 1800 Kč a z
1800 Kč na 2100 Kč.

6. Zvýšení remunerace za nepo
vinné předměty a přespočetné hodi
ny. (Podle „Věstníku USU. V

Pedagogické | vzdělání | pěstounky
(Kinderpflegerin) musí míti zřetel na
trojí úkol její: s návodem matčiným
převzíti péči o tělo dítěte, spolupů
sobiti s matkou ve výchově dítěte,
spolupomáhati v práci v domácnosti.
Tento úkol, vyžadující jistou zkuše
nost, rozhled, pracovní plánovilost a
zvláště pak porozumění pro aktiv
nost, životnost dítěte (která u chův
bývá označována za dětskou rozpusli
lost a vzdorovitost), musí předpoklá
dati správně usměrněné vzdělání pěs
tounek. Toto vzdělání musí býti více
praktické než teoretické, ačkoliv vy
chovatelství zůstává nejhlavnější částí
pedagogické průpravy. Přípravným ú
stavem pro praksi pěstounky jest
jednak útulna, jednak mateřská škol
ka. Útulna může míti největší podíl
na teoreticko-praktické přípravě pěs
tounek. Zde nalézá budoucí pěstoun
ka životní okruh a strukturu nejbližší
rodině. Zde pěstounka jest poslavena
před vychovatelský úkol, který se
nejvíce podobá postavení | matky.
Mnoho jislě ještě uchází v složité lé
to výchovné činnosti mladé žačce,
ale dá-li se uchvátiti proudem této
činnosti, učinila krok vpřed. Je-li u
chvácena horlivostí v přiblížení se
dětem, v touze porozuměti jim, co
nejintimněji se k nim snížiti, vycítiti
ty nejjemnější záchvěvy jejich duše,
pak s teoretickým studiem toto úsilí
spojeno se stává půdou, kde se vy
chovatelské umění rozvíjí. Vychováni
se nedá naučiti a nastudovati, lze
jen vzbuditi pochopení pro „nešťast
ný“ předmět naší výchovy. V spolu
práci v domácnosti doznává pěstoun
ka jednu z příležitostí, přiblížiti se
k dítěti, které chce také šíti, práti
atd. a tato skutečnost se stává pří
ležitostí pro pěstounku probouzeti v
dítěti smysl pro prostředí. Nejméně
vhodnou praksi pěstounce podává
mateřská školka, která pro práci v



rodině nemůže býli vhodným pracov
ním polem. (Kindergarten.)

Roznalas pro školy, Všeobecně se
žádají dnes přístroje pro použití prou
du ze světelné sítě (buď střídavého,
nebo slejnosměrného proudu). Tam,
kde dosud el. energie není, vykonají
službu akumulátory a baterie také
dobře. Prve zmíněné přístroje jsou
dražší, avšak odpadá zde jakékoli
vydání v provozu, neboť spolřeba
proudu ze sítě jest nepatrná, Odpadá
zde i možnosl přepálení lamp, což pří
bateriových přijímačích jest jednou z
nejčastějších poruch, A konečně dá
vají přístroje s lampami na střídavý
proud daleko větší a rovnoměrný
výkon, takže pro naše účely stačí 2
až 3lampovka na místě starších typů
s 5—6 lampami. Rozhodující jsou
místní poměry — jsou-li poslechu
příznivé nebo naopak — a skuteč
nost, kterou nutno míti předem na
zřeteli, kolik možno v každém pří
padě vydati. Pro 1—2třídku, kde se
shromažďují žáci v neveliké a dosti
akustické místnosti, vzdálené všeho
vnějšího hluku, stačí dvoulampovka
s normálním reproduktorem. Cena
asi 1500—1600 Kč. Pro větší míst
nosti, s větším shromážděním žáků,
po případě místa se špatnými míst
ními poměry pro poslech, musí býti
třílampovka. K této mohou býti při
pojeny 2—3 reproduktory, nebo 1
dynamický. Cena stoupá do 3000 až
3500 Kč. Mají-li býti všecky třídy,
pracovny, případně i chodby opalře
ny reproduklory, které jsou poháně
ny jedinou, centrální stanicí, pak jest
třeba voliti nejvýkonnější typ, čtyř
lampovku, jejíž cena jest 5000—6000
Kč. Také možno ke slabší stanici vo
liti zesilovač, což v ceně zůstane
stejné. Montážní náklad, nutný zde
pro rozvětvení vedení jest ovšem ve
lice nákladný, přesahuje často částku
vydanou za stanici samu. (Časopis
ČOU.) — Jedním z bodů pracovního
programu rodič. sdružení, a to velmi
dobrým, může býti právě zaopatření
řádného radiopřijímače. Na mnohých

solách v tom ohledu již pokus učinili.
Nové předpisy o zkouškách dospě

losti na středních školách. V reformě
střední školy pokračuje se rychlým
tempem. Po vydání osnov pro I.a II.
třídu středních škol přišlo nyní mi
nisterstvo škol. a nár. osvěty s nový
mi maturitními předpisy. Obsah jejich
je čtenářům „Věstníku“ v celku znám,

proto omezím se jen na stručný je
jich posudek se stanoviska středo
školského profesora. M

Zkoušky dospělosti „byly již ode
dávna předmětem kritiky. Bylyhlasy
pro jejich odstranění, byly hlasy pro
jejich zostření. Nové předpisy zname
nají spíše zostření (odslraňují zralost
většinou hlas? a dovolují opravnou
zkoušku). | Nejvýznačnější novotou
těchto předpisů jest volitelnost před
mětů. Jen jazyk latinský na klasic
kých gymnasiích a matematika na re
álkách jsou pevně stanoveny jako
předměty, z nichž musí každý žák na
těchto typech býti zkoušen. Jinak
stanoveny skupiny předmětů, z nichž
koná žák zkoušku jen z jednoho. Na
reálném gymnasiu — nejrozšířenějším
to typu středních škol — jsou tyto
skupiny: latina—matematlika, čeština
—vlastivěda, francouzština—němčina,
fysika, chemie, přírodopis. O tom, z
kterého předmětu těchto skupin má
býti žák zkoušen, rozhoduje jednak
zkušební komise, jednak svobodná
volba žákova. Jak z uvedených sku
pin vidno, rozšiřuje se počet matu
ritních předmětů o poslední skupinu
(fysika, chemie, přírodopis). ©Vedle
volitelnosti předmětů přinášejí matu
ritní předpisy změnu vysvědčení do
spělosti, odstraňují dospělost většinou
hlasů, zvyšují význam písemných pra
cí a dávají možnost opravné zkoušky
z jednoho předmětu.

Volitelnost předmětů jest pěkná
věc v teorii, ale prakse jest docela
jiná. U žáka z velké většiny neroz
hoduje láska a náklonnost k nějaké
mu předmětu, nýbrž rozhoduje po
měr žáka k učiteli předmětu. — Na
rozdíl od dosavadního stavu (na reál.
gymnasiu latina nebo francouzština),
koná žák zkoušku dospělosti z toho
předmětu, z něhož má v prvním po
loletí poslední třídy známku lepší.
— Tento předpoklad jest velmi ne
spolehlivý. Jest tu nebezpečí, že žáci
vědomě a schválně budou zanedbá
vati předmět, z něhož nechtějí matu
rovati.

Jiný vážný a těžký nedostatek no
vých maturitních předpisů jest také
v, tom, že žák nemusí býti zkbušen -z
jazyka mateřského. Budeme tedy mí
ti abiturienty zkoušené ze všech
možných jazyků, jen ne z jazyka čes
kého. Jest to na pováženou v době,
kdy jazyková kultura tak upadá.

Celkem však možno říci, že nové
maturitní předpisy znamenají přece



jen pokrok proti stavu dosavadnímu,
přihlížejíce více ve smyslu moderní
pedagogiky k individualitě a sklonům
žákovým. Další vývoj snad opraví a
doplní (jazyk mateřský), takže by pak
v celku vyhovovaly. Josef Veselý.

Poraďte rodičům, jak si počínati o
svátcích, které se zvykově světí. Mi
nisterské nařízení z 12. VI. 1925, č.
68636-[., komentuje par. 7.,odst. 3.
vládního nařízení ze 4. IV. 1925, č.
64 Sb. z. a n. a stanoví:

Vyžádají-li rodiče, nebo jejich zá
stupci pro jednotlivé žáky dovolenou
ne jednotlivé hodiny nebo na den,
aby se mohli zúčastniti mimořádných
a zvláště významných bohoslužeb ne
bo úkonů náboženských, budiž jejich
žádosti zpravidla vyhověno. Rozho
dovati o takových žádostech přísluší
řediteli (správci) školy...

Tedy rodiče mají právo, aby pro
své děti žádali o dovolenou ve svát
ky svěcené zvykově (mariánské svát
ky, procesí, pouti a jiné významné
bohoslužby). Odmítnouti žádost může
jen správce školy a to z důvodů nej
výše důležitých. Odvolat se lze k o
kresnímu školnímu výboru.

Jak žádat? Napište na slušný pa
pír (aspoň čtvrt archu nebo čistý list
neotřapený):
. Ředitelství (správě) ...školy v...

Podepsaný žádá podle min. výnosu
ze dne 12. VI. 1925, čís. 68636-I. k
zák. ze dne 3. IV. 1925, č. 65 Sb. z. a
n., aby jeho dítěti..... žáku.......
třídy..... školy v..... byla dne...
t. r. udělena dovolená do... hodin
(na celý den, na dva dni). Dítě se v
dobu dovolené zúčastní náboženských
úkonů své církve.

Datum. Podpis.
Takto napsanou žádost ať pošlou

po dítěti, když nemohou sami dojítí
k řediteli (správci) školy. Dítě ať
počká na odpověd. Je-li žádost za
mitnuta, ať se odvolají k okresnímu
škol. výboru. Jest tedy radno podati
žádost zavčas, jinak by se v případě
odmítnutí a neposlání dítěte do školy
vystavili nebezpečí zbytečných po
chůzek a vyšetřování.

(Podle „Rodiny a školy“.)
Refgrma učitelského vzdělání. Uči

tel potřebuje k řádnému výkonu své
ho povolání trojího druhu vzdělání:
pedagogického, všeobecného a od
borného.

Pedagogickým vzděláním nutno roz
uměti hlavně znalost dítěte, po strán
ce duševní i tělesné, znalost společ

nosti a jejích požadavků, které bude
klásti na nové pokolení, jež převezme
pracovní roli dospělých, znalost pe
dagogické teorie (aby se ušetřilo tá
pání zejména mladých kolegů), zna
lost školské organisace. Pedagogické
vzdělání učitelovo tvoří tedy hlavně
pedologie, pedaf. sociologie, obecná
pedagogika, etika, dějiny pedagogiky.

Všeobecné vzdělání učitelovo má

vzdělanců. Tedy úplná střední škola
je tu kategorickým požadavkem. Ško
la la je vybudována, reformou bude
patrně zdokonalena, není příčiny,proč
by tak důležitý a odpovědný činitel
jako je učitelstvo, mělo být z tohoto
vzdělání vylučováno. Středoškolské
vzdělání pro učitele bylo by ovšem
uzpůsobeno se zřetelem k mnoho

zpěv, ruční práce, tělesná výchova i
výchova hudební musela by tu být
povinná.

Odborným vzděláním pro učitele je
tu myšleno vědecké školení každého
učitele v jedné nebo ve dvou vědách
tak, aby učitel prošel určitým pra
covním trainingem v některé discipli
ně a naučil se rozuměl jejím problé
mům a řešiti je vědeckou metodou,
pokud ovšem by měl k tomu nadání.
Není tím myšleno dělati z učitelů vě
decké průkopníky. Taková věc se
nedá ani sebe dokonalejším školením
vyvolati u všech lidí. Běží zde o to,
aby učitel poznal metodu vědecké
práce a aby pak mohl sám celou
svou činnost ve škole zvědečtiti, aby
byl aspoň v jedné vědě odborně in
formován, aby se nemusel dlouhou a
těžkou prací studijní a informační
probíjeti k tomu, co tvoří vědeckého
ducha: je to to, co v člověku zbude,
když projde důkladným traininfem
vědecké práce. Sice se říká, že uči
tel nemusí být vědec, že mu stačí vě
dění knižní, tedy učenost, ale toto
tvrzení nebude už pomalu vůbec pla
titi. Ovšem že učitel nemusí být věd
cem, ale vždyť vysokoškolské stu
dium samo o sobě vědců nedělá, a
měli bychom divné ponětí o vědě,
kdybychom si myslili, že každý absol
vent university je vědcem. Jde zde o
to, aby byli školení lepší učitelé, než
jsou dosud. Máme dějinnou zkuše
nost, že kdykoliv bylo učitelské vzdě
lání zlepšeno, pak následoval rozkvět
národní školy a kulturní vzmach celé
společnosti i její hospodářské po
vznesení. Zvýšení učitelského vzdělá



ní se vždy rentovalo. Zvýšení je i
dnes přímo státní nulností,

(Školské reformy.)
Činná škola ve venkovské jedno

třídce. Učitel J, Kretschmann v Hol
becku v Německu vylíčuje, jak svou
jednotřídní školu přeměnil v činnou
školu. Přeměna se děla znenáhla bez
vysvěllování a bez výkladu žactvu o
účelu, jehož se má dosíci. Nejprve
zavedl tři hodiny neděleného vyučo
vání, při němž iniciativu ponechal dě
tem. Dítě označí slovem neb otázkou
podrobnost, klerá se stane předmě
tem vyučování, Zkušenost mu ukáza
la, že přirozená zvědavost dítěte jest
postačitelna, aby bez nucení nabylo
veškerých polřebných vědomostí i
znalostí, které mu opatřuje tradiční
škola ve svých rozvrzích a jednot
ných učebných osnovách. Znenáhla
ohlas toholo složitého vyučování, ži
vého, dokonale přizpůsobeného po
třebám (třídy i místní obce, které
probírá leckdy podrobnosti, jež zají
mají i rodiče žáků, pronikl až do 0
bydlí žáků a škola se tak stává o
pravdovým intelektuálním střediskem
obce. Někleré pokyny dané tomuto
žactvu při vyučování stačily, aby žá
ci pozorněji pozorovali své okolí, pří
rodu, povělrnoslní zjevy, úkazy na
nebi, jazyk kraje, mravy i svou vlast
ní duši. Taková dětská upřímná při
znání vnitřního života mohou se stáli
cennými doklady pro psychologické
i pedagogické výzkumy. (Pour lÉre
Nouvelle 1930.)

Úprava maturit na středních ško
lách. V lednovém Věstníku minister
stva školství a národní osvěty vy
hlašují se nové předpisy o zkouškách
dospělosti na středních školách, ji
miž se především sjednocují porůznu
roztroušené předpisy dosavadní. Od
straňuje se dospělost „většinou hla
sů“ a na maturitním vysvědčení bu
dou zapsány známky ze všech před
mětů. Předpisy obsahují zároveň řa
du opatření, jež mají umožniti, aby
žák uplatnil své zvláštní sklony a
záliby i zvláštní vědomosti a aby vů
bec byl posuzován podle správných
měřidel duševnízralosti Vydané před
pisy mají zřetel k dnešním osnovám
středoškolským a typům těchto škol.
Při zkoušce dospělosti jest klásti
hlavní váhu na obecnou úroveň kan
didátovy vyspělosti, již lze posuzo
vati především podle toho, jaký má
celkový rozhled o současné kultuře
a jak svých znalostí umí prakticky

užívati, Zvláště má býti zjištěna jeho
schopnost samostatně duševně usu
zovatí i samoslatně duševně praco
vati, jak toho vyžaduje studium vy“
sokoškolské i praktický žívot, a ko
nečně pohotovost vyjadřovací. stní
zkouška dospělosti bude se konati
jednak z předmětů, které jsou určitě
stanoveny nebo které stanoví zku
šební komise, jednak z předmětů,
které si vyvolí kandidát sám podle
svých sklonů, Pří předmětech, které
stanoví zkušební komise, bude konati
zkoušku z toho předmětu, ze které
ho má známku lepší, takže tím se mu
dostává možnost prokázati spíš své
vědomosti nežlí nedostatky. Podle
výsledku zkoušky je kandidát uznán
buď „dospělým s vyznamenáním . ne“
bo prostě „dospělým“, po'př. bude
reprobován. Kandidát, který nevyho
ví při zkoušce dospělosti pří jednom
předmětě, obdrží z tohoto předmětu
opravnou zkoušku v nejbližším zku
šebním období, a nevyhoví-li ve dvou
zkušebních předmětech, koná tuto 0
pravnou zkoušku po půl roce. Nové
předpisy platí pro tento školní rok.

Nový duch v osnovách tělesné vý
cbovy na národní škole — činná ško
la. Mnoho bylo napsáno v denních i
pedagogických časopisech o duchu
nových osnov, vydaných v květnu
1930. Psali o tomto tématu odborníci
i neodborníci, věcně i povrchně. Je
zde celá řada kritik před námi a ni
kde dosud nebyl návod, jak podle
nových osnov cvičiti. Jest snadněji
kritisovat a vytýkat špatné, ale těž
ko se proti špatnému postaviti dob
rou věcí.

Krátce vystihnu ducha nových o
snov a přejdu k návrhu, jak možno
cvičití na škole bez tělocvičny podle
tchoto nového ducha.

Nové osnovy uvádějí činnou
školu do prakse. Učiteli se dává
místo i čas k samočinnosti,
stejně jako žákům. Jest velkým hří
chem, jestliže se cvičení na škole za
nedbává a hradí jinými předměty.
Misto tělocvičného drillu popřejme
dítěti hojně volného pohybu a po
bytu na vzduchu. Slunce, voda,
vzduch jest požadavek, novými 0
snovami velmi zdůrazňovaný.

Popřejme dítěti při tělesné výcho
vě hojněsamočinnosti v pro
jevu pohybovém.. Samočinnost
žákova jest pramenem vnitřní radosti.
Hodina tělesné výchovy na. škole



nechťjest dobouradosti, veselí
a osvěžení (rekreace).

Na zdraví dítěte pamatujme neje
nom v hodinách tělesné výchovy, ale
ve všech předmětech. Ždůraz
ňuji hygienu sedční, psaní, čtení,
hygienu vnitřního zařízení školního,
veškery práce atd.

Vychováme-li ditě k tomu,
aby pochopilo význam tě
lesného pohybu a rekreace
samo pro sebe a v době mi
moškolní provádělo správ
nou hygienu, životosprávu
a pohyb, došli jsme cíle a
vykonali svůj úkol.

Nyní několik slov o učiteli v činné
škole. Učitelstvo je zvyklé. přiliš
mnoho sahat po knihách, z nich čer
pat veškěru moudrost docela nekri
ticky, ovšem na úkor své vlastní tvo
řivé práce. U staršího učitelstva je
malý zájem o uvedení nových směrů
do prakse vyučovací. Reprodukovati
cizí metodu, obkoukanou neb vyčte
nou z knih, jest mnohem snazší než
tvořiti si svou vlastní metodu, při
způsobenou poměrům ve třídě, po
měrům v obci, prostředí, prostřed
kům, počtu žáků, eventuelním vlo
hám atd. Činná škola žádá v prvé
řadě od učitele, aby byl činným
ne jako vykonavatel úřední mo
ci, služební povinnosti, ale
v prvé řadě žádá vnitřní učitelův
zájemo potřeby dítěte, pro
hřátí podávaného učiva a
celkového vedení láskou. učitelo
vou k dilu, které tvoří, žádá pak
lásky a svědomí k dítěti.
Příště proberu více praktickou část.

Jan Kuncek.

Život bez studia omrzí,
I v dazich našeho písma pracuje

život a proměňuje je. | O. Březina.
Úspěch se ziskává jen fanatickou a

„dobře usměrněnou praci
Veliký maršál Foch,

Prvni a největší poslání ženy je
v mateřství.

Děti ve škole
cháska.

isou | nemilosrdná
Dostojevský.

NÁLEZYNEJV. SPRÁVNÍHO
SOUDU

Správní řízení; řízení před Nejvyš
ším správním soudem, I. Není předpi
su, který by žalovanému úřadu bránil,

aby své původní rozhodnutí mohl od
volati a nahraditi je novým rozhodnu
lim, Sám zákon o správním soudu ze
dne 22. října 1875 ř. z. š. 36 z r. 1876
ve svém par, 44 vychází u předpokla
du, že úřad může nároku stmny 1
dodatečně vyhověti, II, Vyhoví-li úřad
taklo (leprve) dodatečně podmínkám,
jejichž splnění strana výslovně učini
la předpokladem své žádosti na úřad
vznesené pcto určitého opalření (in
concreto svého pensionování), neza
kládá tento poslup ani nezákonnosti
ani vady řízení. — Nález ze dne 24.
října 1930, čís. 13-598, ,

Veřejné školy národní; školní mís
ta. | Zákon číslo 462-1919 par. 1 ve
spojení s par. 3, čís. 1 a par. A, má
na mysli místa služební, tudíž taková
místa, kde se konání prací zakládá na
veřejnoprávním poměru služebním, ne
bo na soukromoprávní smlouvě služeb
ní. S hlediska zákona jest nerozhiod
no, jde-li o místo delinilivní či proza
tímní, resp. má-li býti služba jediným
nebo hlavním či pcuze vedlejším za
městnáním osoby zaměstnané, II, Mís
ta školníků na veřejných školách ná
rodních jsou místy vyhrazenými z 50
proc. legionářům ve smyslu zákona č.
462-1919. III, Zadání školnických pra
cí, a bo bez rozdílu, zadávají-li se prá
ce ty trvale na neurčitou dobu, či
každého roku pouze na dobu školního
roku. má povahu smlouvy. služební
(shora sub 1). nikoliv smlouvy o dílo.
Jde tudíž v případě tomto o místa vy
hražená podle zákora čís. 462-1919 z
50 proc. legionářům. — Nález ze dne
24. října 1930, čís. 14.358

Ječnotný drahotní rřídavek učitelů
veře'ných škol náredních podle par.
6, I. odst. 7, zákona čís. 394-1922,

Jednotný drahotní přídavek jest v
případě par. 6, I., odst. 7, zákona ze
dne 20. prosince 1922, čís, 394, Sb.
z. a n., stanoviti nikoliv podle sazeb,
čl. IV, vládního nařízení čís, 34-23
Sb. z. a n. resp. sazeb, v iodst. „A“
vyhlášky ministerstva financí č, 132-23

b. z. a n., nýbrž individuálně podle
předpisu par. 5 cit, zákona, — Nález
ze dne 24, října 1930, číslo 14-689.

Doplatky služebních požitků učíte
lů £. zv. menšinových škol za dobu
působení na veřejných školách ná
rodních, spravovaných podle zem. zá
konů. O doplatcích služebních požit
ků učitelských osob ustanovených na
školách, jež jsou podle par. 2 zákona
čís. 292/20 v bezprostřední správě mi
nisterstva školství a národní osvěty,



za dobu, kdy osoby ony ustanoveny
byly na veřejných školách národních,
spravovaných podle zemských záko
nů, přísluší rozhodovati v pořadí sto
lic úřadům zřízeným pro dozor ke
školám, nikoliv přímo—ministerstvu
školství a národní osvěty, (Nález ze
dne 18. října 1930, čís, 15,975.)

K výkladu par. 23 učítelského zá
kona čís. 104/1926, Okolnost, že před
pis par. 23, odst. 1 učitelského zákona
čís, 104/1926 zrušil předpisy, jimiž se
přiznává nárok na započtení určilé
doby pro postup do vyšších požitků,
nevadí — též vzhledem k výslovnému
předpisu par. 42 věla I, zákona — to
mu, aby učítel veřejné školy národni
uplatňovati mohl i za účinnosti záko
na čís. 104/1926 nárok na započtení,
který po jeho názoru jemu vznikl
před 1. lednem 1926, a aby úřad o
takto vzneseném úroku musil meri
torně rozhodovati. (Nález ze dne 18.
října 1930, č. 15.975.) :

PRÁVNÍHLÍDKA

Veškeré právní dotazy nechť se
zasílají právnímu rádci Říšského sva
zu katol. učitelstva a moravskoslez
ského spolku katol. učitelstva, odb.
učiteli O, Vařekovi ve Strážnici (Mo
rava). Přiložte 3 Kč ve známkách na
odpověď, má-li tato zvlášť býti za
slána.

Hrazení výloh pří úřední cestě,
Jste-li povoláni za nějakými záleži
tostmi (porady o osnovách a pod.)
pošlete vyúčtování, ovšem ale dočtrnácti dní!

Dotazy. (K. H.) 1. Onemocněl jsem
5. ledna t. r. 6. ledna byl svátek. Ře
ditel má právo dáti učiteli dovole
nou do 3 dnů. Měl v tomto případě
ředitel právo dáti dovolenou na dní
5., 6. a 7. ledna či 5., 7. a 8. ledna?
— 2. Do 8 dnů dává dovolenou okr.
škol. výbor. Je-li učitel nemocen a

volenou žádati (žádost s 5 Kč kol
kem), či lze jen podati přípis (od ře
ditelství) s lék. potvrzením nebo mu
sí býti lék. vysvědčení? — 3. Ředitel
uděluje dovolenou do 3 dnů, ošv do
8 dní. Onemocněl-li učitel 5. ledna,
počítá se obé od toho dne, či nastu
puje právo ošv až po vypršení práva
ředitele, t. j. od 7. (event.) 8. ledna?

Odpovědí. Dovolené 3denní a
Sdenní týkají se jen dovolených za
účely rodinnými (svatba, úmrtí atd),
ale ne dovolené vaší. Na to vztahuje

se par. 30 učitelské pragmaliky, a to
odstavec 1., 2, a 3. Par. 30 zní: Je-lí
učiteli nemocí nebo dočasně z Ji
ného podstatného důvodu zabráněno
konati službu, jest povinen oznámiti
to co nejdříve orgánu služebně pří
mo nadřízenému (par. 149). Požá
dá-li se o to, budíž příčina překáž
ky náležité osvědčena. — 2. Učítel,
který je pro nemoc ze služby vzdá
len, jest povinen podrobili se z úřed
ního rozkazu prohlídce úředního lé
kaře. — 3, Odstavec jedná o platu.
Z toho vidíte, že ve vašem případě
vůbec nebylo třeba žádati o dovole
nou, nýbrž nemoc správě školy pros
tě oznámiti, — H.

Dotaz (J. H.). Jak mám podatí žá
dost o místo jako voják? Učil jsem
před vojnou jedenáct měsíců a jedná
se mi hlavně o přílohy, zdali je nutno
příkládatí veškeré dekrety (byl jsem
výpomocným) a snad i osobní výkaz.

Odpověď: Budete-li | podávatí
žádost na okres, na kterém před
vojnou jste byl učitelem, není potře
ba žádost ničím dokládati, na . jiný
okres musel byste přiložiti všechny
doklady, doložené osob. výkazem. H.

LÉČEBNÍ FOND

Revíse účtů lékařských a vymáhá
ní náhrad za škody. Finanční krise
L. fondu přiměla vedoucí činitele hle
dati nejen nové zdroje příjmů ve for
mě zvýšených příplatků za ordinace
a návštěvy, ale přinutila fond i k ú
spornějšímu hospodaření, jež se pro
jevilo v omezení speciálních léčiv a
ve vydání vlastních příplatkových
známek.

Krise fondu měla však i jiné dů
sledky. Jedním z nich jest věnování
náležité pozornosti účtům lékařským
a lékárnickým, které jsou nyní po
drobně revidovány lěkaři-odborniky.
Výsledek této akce za rok 1929 byl
skutečně překvapující. Podrobnou re
visí účtů lékařských bylo zjištěno, že
dobrodiní fondu jest zneužíváno ne
jen něklerými pojištěnci, ale i četný
mi lékaři, zejména v zemích východ
ních, kteří často v malicherných pří
padech onemocnění věnuji pojištěn
cům více péče, než je nutně třeba, a
to za účelem zvýšení svého účtu. Dů
kazem toho je ušetřená částka více
než tří milionů Kč během jednoho
roku, které komise lékařská seškrta
la z jednotlivých účtů lékařských.

Nutnost této revise je nesporná a



potvrzují ji i výroky znalců z nemo
cenského pojištění dělnického, kteří
ž v prvých letech našeho pojištění,
kdy revise lékařských účtů nebyla
prováděna, prorokovali L. fondu ka
tastrofu, | dokládajíce svá | tvrzení
vlastními zkušenostmi.

Účty lékařů nebyly však revidová
ny jen po stránce lékařské, nýbrž i
po stránce právní příslušnosli paci
entů k L. fondu, při čemž bylo zjiště
no, že na účet L. fondu se daly léčiti
osoby, které byly neprávem označe
ny za rodinné přislušníky pojištěnců,

ském poměru, než jaký stanoví par.
7 zákona 221/25 (na př. -synovec,
švagr, družka a pod.) nebo, že ne
byly u nich splněny podmínky tímto
zákonem předepsané (nežily ve spo
lečné domácnosti s pojištěncem, ne
byly převážně odkázány výživou ná
jeho požitky; nebo měly nárok na
vlastní veřejnoprávní pojištění).

Případy takové se dost nesnadno
zjišťují, leč přes to konstatováno jich
bylo v roce 1929 na sto dvacet, za
které nyní fond vymáhá náhradu ško
dy ve výši 72.000 Kč.

ZPRÁVY

Byl-li někdo z P. T. odběratel při
rozesílání upomínek v těchto dnech
neoprávněně upomínán, prosíme ucti
vě za prominutí. Došlo k němu zá
měnou jmen neb jiným nedorozumě
ním. Tato se přihodí v každém listě.

Administrace.
Z roku Anno dazumal. „Jedna ná

božná učitelská panna poslala re
dakci katol. Věstníku na půldruha
sloupce citátů z Komenského...“
„Dokonce se toho dopouští i sněho
bilá duše nevinné katolické dívky..“
Víte, kdo takto s námi polemisuje?
Národně-demokratický „Národ. uči
tel", a to v roce 1931. Takové vtipy
se dělávaly v roce 1911.

Změna prakse. Aniž bychom se
dotýkali kohokoliv, prostě konslatu
jeme tato fakta: 1. dříve uchazeči o
inspektorát museli býti zapsáni v se
znamu žadatelů a přiděleni na dva
roky k okr. škol. výboru, aby se se
známili s úředním aparátem, než
mohli pomýšleti na žádost o některé
místo inspektorské; 2. uchazeč, jenž
po prvé žádost podal, zpravidla se
nedostal do terna; 3. dostal-li kdo po
prvé inspektorské místo, musel na
venkov a po několika letech mohl

pak žádati do Prahy, měl-li ovšem
vynikající kvalifikací. Dnes všechny
tylo podmínky padají; patrně le
suspendovány a stanoveny jiné. le
ré? Že by šlo o protekci, není př!
soc. demokralickém | režimu zajisté
vůbec myslilelno. (Nár. učitel.)

Pětiletka v pedatogike. Koncom
decembra zasedala po trelie Štátna
pedagogická rada v Moskve, na kto
rej zahajovaciu reč povedal komisár
Tudovej osvety Bubnov. Povedal, že
Rada musí sláť na stráži triedneho
rázu všetkej vyučovacej a melodic
kej stránky Tudoveho vzdelania pro
letárskeho štátu. Rada musí riešiť
vzťah pedagogiky k politike, Pone
váč vydávanie učebníc je v žalostnom
stave, musel byť venovaný tento „rok
len spracovaniu a vydávaniu učeb
níc. Úlohou rady je náležilá príprava
a výchova učitelov a profesorov. Ja
ko v priemysle, zemedelstve v štát
nej a strannícej správe sú uvolňova
né miesta pre mladé sily, tak aj v u
čitelskom slave musia byť vychované
kádry mladých učitelov a učencov,
ktorí nie sú zaťažení minulosťou a
ktorí celů energiu venujú prebudova
niu Ruska. (Nová Svoboda.)

Doporučujeme knihu kol. A. Kolka
„O kliče markrabství“. Podle přání dostanete ji i na měsíční
splátky u autora. Adresaobjed
návek: A. Kolek, uč. ve Zlechově, p.
Buchlovice u Uh. Hradiště.

Jubileum encykliky Rerum nova
rum. Letos 15. května bude tomu 40
let, co nesmrtelný papež Lev XIII.
vydal svou proslulou encykliku Re
rum novarum, pojednávající o sociál
ní otázce a o poměru mezi zaměstna
vatelem a zaměstnancem. Mravní vý
znam a hodnota tohoto papežského
poselství, které definovalo sociální
poslání katolické církve a položilo
základ k její moderní sociální nauce,
jest jasně chápána právě generací na
ší, prožívající rozvratné důsledky re
volučních utopií a sociální rozpory
mezi jednotlivými třídami a vrstvami
společnosti lidské. Proti teorii třídní
ho boje staví církev zásady třídního
míru a sociální spravedlnosti a ne
přestává volati, že jen tehdy bude
lidstvo zachráněno před rozvratem,
když se vrálí na cestu, klerou mu

ukázal
Spasitel svými božskými příkazy spra
vedlnosti a lásky k bližnímu.

P. T. dopisovatelům a těm, kteří
žádají redakci o informace. Frankujte



řádně dopisy. Na těžší dopisy pří
jde frankování 1.30 Kč, případně 1,60
Kč.

Drahám ubylo v důsledku zvýšení
sazeb 14 procenl cestujících,

Podla paragralu 45 nového školského zákona slovenčina má byť vy
učovacou rečou v slov, [ud, školách
v Juhoslavíí. Časopis juhoslovanských
Slovákov „Národna jednola“ vychád
zajúůci dva razy lýždene v Pelrovci,
prináša vo svojom čísle zo dňa 14, |,
m. článok, v ktorom upozorňuje slo
venských učilelov v Juhoslávií na
paragraf 45 nového školského zákona
zo dňa 5. decembra 1929, ktorý do
voluje, aby na školách národných
menšín štálna reč vyučovala sa len
ako predmet, ostalné predmety ale
bez výnimky aké su ony, majú byť
vyúčované v jazyku materinskom a
to vo všetkých štyroch triedach Iu
dovej školy, — ČÚZ.

Kurs pro polské školní inspektory,
V 2. polovině října 1930 byl zahájen
polským ministerstvem školství III
státní kurs pro školní inspektory, ří
zený dr. M. Grotowským, profesorem
svobodné university polské, Kurs se
koná ve Varšavě, trvá dva měsíce a
program jeho tvoří řada přednášek
1 diskusí, jež se často opírají o do
savadní zkušenosti účastníků kursu a
týkají se otázek organisace obecného
školství, spolupráce inspektora s u
čilelslvem, školské práce, péče o
mládež a lidové výchovy. (Przeglad
Pedagoficzny 1930.)

K otázce domácích úkolů v Belgii.
Belgický ministr školství obrátil se
důtklivým oběžníkem na ředitelství
nižších středních škol, v němž je i
inspektory těchto škol upozorňuje, že
stále docházejí stížnosti do přetěžo
vání žactva. Jest způsobováno tím,
že se neuvažuje o rozumném rozdě
lení domácích úkolů žactvu, jak při
kazuje školní řád. Dosud se ukládají
žactvu nudné práce opisovací, stále
se zbytečně ukládá přepisovati úkoly
na čisto; někteří profesoři zanedbá
vají připravili ve třídě náležitě učivo
potřebné k vypracování úkolů a u
kládají úkoly z učiva dosud nepro
braného. (Bulletin du Ministěre des
Sciences et des Arts 1930.)

Dětí nepořádné. Z pokusného stu
dia nepořádných děti došel psycho
log W. Margraf k těmto závěrům: 1.
Veliká souvislost byla zjištěna mezi
nepořádností dětí a mezi počtem ne
hod, které je potkaly. 2. Děti, které

jsou v jistém oboru nepořádné, bý
vají zpravidla nepořádné i v jinýc
oborech, ač se někdy objeví výjímka
z lohoto pravidla. 3. Po prázdninách
a po nedělích vyskytuje se ve škole
menší počet případů nedbalosti žac
tva. 4. Mezi hochy bývá větší počet
případů nedbalosti než mezi dívkami;
dívky však bývají méně přesné kona
jíce své povinností a také zapomnět
livé. 5. U nepořádných děti bývá
sklon k nepozornosti a k nedosta
tečné soustředěností. 6. Jisté rysy
povahové, na př. lhostejnost, lenivost,
nespolehlivost, nečistotnost doprová
zejí často žákovu nepořádnost. 7.
Školní výkony nepořádných žáků bý
vají téměř vždycky chatrné, (Child
Development Abstracts and Biblio
graphy 1930.)

Olomucký dóm sv. Václava oslaví
letos osmisté výročí svého založení
a s ním stejné jubileum slaví i me
tropolitní kapitula olomucká. | Zřídil
totiž biskup Jindřich Zdík roku 1131
kolegium, jež vedle dómského děka
na sestávalo ze 12 kanovníků. Tanul
mu na mysli sbor 12 apoštolů s bož
ským Mistrem jako vzor svorné a
horlivé lásky a požehnaného působe
ní apoštolského.

Holandští katolíci, jichž jest pouze
2 miliony 300 tisíc, udržují si 30 ka
tolických deníků, které horlivě čtou a
předplácejí. V poslední době ohlásil
veřejně i veliký deník utrechtský „De
Utrechtsche Courant"“, že se chce po
stavit do služeb katolických zásad a
hájit práva katol. cirkve. Bude to te
dy už 31. katolický deník holand
ský. Katolický tisk je oporou a silou
menšině katolíků holandských.

Svaz katolických učitelů v Němec
ku má podle poslední statistiky 25
tisic 540 členů. Největší počet při
padá na Porýní (7745), pak na Slez
sko (5000), Vestfalsko (4442) a Hes
sensko (1340). Katolické Bavorsko je
poměrně slabo zastoupeno — pouze
932 členy, takže většina jeho uči
telstva patří k liberálně-socialistic
kému spolku učitelskému.

4 Kč sepisného "na poukázku pro
zlevněnou jízdu, což jest nikoli zdra
žení 20procentní, ale 100procentní. U
čitelstvo v Jugoslavii má na dráze
slevu 50procentní, my musíme pro
každou jízdu žádati slevu zvlášť, s
čímž spojeny jsou nemalé obtíže a
výlohy, které, jak nahoře jest pozna
menáno, ještě tak horentně se zvět



šuji. Každý písař státních úřadů má
stálou slevu 33proc., železniční za
městnanci a také někteří poštovní
platí za kratší cesty několik haléřů,
za delší pár korun. Inu — každému
se jinak měří.

Rodičovské družení jisté obecné
školy v Olomouci se usneslo, aby
byla ve škole vyvěšena schránka, do
které by děti dávaly písemné. stíž
nosti na školní zařízení a případně i
na své učitele. Rodičovská rada by
potom ve schůzích jednala o těchto
stížnostech, a bylo-li by třeba, za
kročovala by u školních úřadů. —
Nedopustíme se asi velkého omylu,
řekneme-li, že návrh ať přímo či ne
přímo vyšel -od některého člena sbo
ru oné školy, který se chtěl takto
v análech dějin vyučovatelství zvěč
nit.

Nějaký pan T. v „Učitelských no
vinách“ (komunistické) nemůže po
chopiti, proč dostal vánočního pří
davku 909 Kč a katechela 1445 Kč.
Přiznává se, že učí 15 let, pak jest
ale velmi smutné, že neví nic o pří
jmech odstupňovaných podle služeb
ního stáří.

Do Ruska. Družstvo „Solidarita“,
čítající asi 300 rodin, pojede v březnu
do Uspeňky v SSSR a chce vzíli s
sebou dva učitele, kteří umějí rusky.
Mezi čsl. učitelstvem jsou také na
dšenci pro sověty, ale vzdá-li se z
nich někdo jistého kousku chleba u
nás pro nejistý bochník (??) v Rusku,
pochybujeme.

Postup a postup. Učitel po absol
vování učitelského ústavu, případně
celé střední školy a jednoročního
kursu při učit. ústavu má pouze t.
zv. paritu s úředníky se středoškol
ským vzděláním. Učitel s odb. zkouš
kou pro měšť. školy jest o nepatrný
stupínek výše. Úředníci-středoškoláci
ministerstva zahraničí dostanou se
snadno a rychle do kategorie vyso
koškoláků, bývalé kategorie A. Z cel
kového stavu konceptního úřednic
tva tohoto resortu 320—370 jest 100
až 130 středoškoláků. Tam jsou tedy
aspoň vyhlídky!

Oslavy 60. výročí trvání reálného
gymnasia v Přerově, Ve .dnech 6. až
7. června 1931 budou pořádány v
Přerově oslavy 60. výročí trvání re
álného gymnasia v Přerově, spojené
se sjezdem bývalých profesorů a žá
ků ústavu. Protektorát slavností při
jala městská rada v Přerově. Všichni
bývalí profesoři a žácí (abiturientí i

absolventi) se žádají, aby oznámili
své adresy a rok své maturity (event.
školní rok, kdy absolvovali některou
z tříd). Bude jim zaslána pozvánka s
programem slavnosti a s přihláškou
ke sjezdu. Přihlášky posílejte na adre
su: Sjezdový výbor slátního reálného
fymnasia v Přerově.
SKolik je na světě katolíků? Podle
posledního sčítání ve Vatikáně bylo
napočteno na celém svělč 341,430.000
katolíků. Z nich bylo v Evropě 208
milionů 882.000, v Americe 109mili
onů 97.000, v Asii 16,536.000, v Afri
ce 5,330.000 a v Australii 1,585.000.

Pestrost náboženského vyznání ve
Spojených státech. Americký prest
dent Hoover napsal, že Severní A
merika je lutherského vyznání. V no
vinářské diskusi se však ukázalo, že
nejpočetnější náboženské vyznání je
katolické, neboť Spojené státy čitají
68 milionů občanů bez vyznání, 4 mi
liony je Židů a 30 mil, přísluší ostat
ním nekatolickým vyznáním. | Mezi
těmito 30 miliony je pouze 5 milionů
lutherského vyznání. Zbytek činí 5
sekt s více než 1 milionem příslušní
ků. Dále jsou metodisté s 8 miliony.
Všech sekt je téměř 200; 23 z nich
nemá ještě ani 1.000 příslušníků, kte
ré vůbec není možno nazvat křesťa
ny. Katolíci se svými 20 miliony jsou
nejsilnější náboženské vyznání.

Míkroskopický kurs. Dr. L. Tereba,
profesor v Kroměříži, povede začát
kem května 1931 mikroskopický kurs
v Uh. Hradišti Mikroskopy budou
účastníkům zapůjčeny. Zápisné 50 Kč
(po vyúčtování se vrátí). Přihlášky
přijímá a informace každému podá
AI. Novák, uč. v Blatnici p. Sv. Ant,

Ta parital Fr. Ender vypočítává,
že učitel obecné školy dostane za
35 let služby o 81.900 Kč méně a uči
tel měšťanské školy o 146.678 Kč mé
ně než úředník slejného vzdělání. A
jaké kantáty pěly na tu paritu sta
vovské časopisy pokrokové!

Nové předpisy v maturitách jsou ve
stavovském pokrokovém tisku přízni
vě komentovány. Někteří referenti
cítí v nich nového ducha střední
školy, prostého didaktického materi
alismu. Jen abyl Ale nám se nezdál

Vrchol demokracie dosažen, O mís
ta v Praze svádějí se kruté boje, při
nichž paragrafy a výnosy zastávají
kulomety, těžkou artilerii tvoří moc
ný vliv strýců a tet, politických a
odborových činitelů. A poněvadž se



vojna táhne do nekonečna, objevil se
nedávno fantastický návrh, aby pro
obsazování míst pražských byl vy
pracován nový zákon. Neměl by býti
vydán také zvláštní obsazovací trest
ní zákon pro Zapadlé Lhoty?

Kdo pochodí lépe? ČOU projevila
na své valné hromadě ochotu k čest
né dohodě s ŘS. Ten však projevil
ochotu ke smíru rozumnému, O čest
prý lu tolik nejde. Rádi věříme! Více
než o rozum a o čest jde tu o ten
mamoní!

Hlasoval — nehlasoval? Kolik se
socialisté nakřičeli proti zákonu 77/27,
jehož vydání způsobili sami neroz
umným hospodařením na obcích, a
teď jej novelou ještě zostřili přes lo,
že se těšili přízní ,„40.000" pokroko
vých kolegů, kteří je v bojovném e
lánu podněcovali a udržovali a jim k
vítězství o volbách pomáhali. Na
svých zádech vynesli některé předá
ky, kteří teď dělají tichou oposici,
jde-li o školu, a zuřivou, jde-li o stra
nu. V poslední době stavovský tisk
velmi přetřásá otázku, hlasoval-li V.
Beneš, prorok a evangelista konfe
renčního národa, také pro tu nešťast
nou novelu. Konečně udýchán s u
spokojením konstatoval, že prý V.
Beneš a posl. Jáša nehlasovali. To je
jistě velmi hezké, ale nehezké je, že
mlčeli, když jsou jedinými obránci
školy, zástupci učitelstva a průkop
níky pokroku.

Berou 10 s vysoka, Spory o fondy
je prý olázka sociologická, filosofic
ká a etická. Jistě krásná slova, ale
pravdy je v nich málo. Bylo by jistě
pochopitelnější a upřímnější říci, že
je lo otázka plných žlabů.

„Kdo to udělal?'“ bude nakonec
otázka, kterou bude klásti jeden dru
hému z těch spodních tisíc, až se
dojde k děrám v nových osnovách.
U osnov pro školy měšťanské ozna
čil pan dr. Příhoda bez mučení vin
níky už dříve, než osnovy vyšly, snad
proto, aby se dětem už k vůli rodi
čům dostalo vlídnějšího přijetí, ale u
osnov pro školy obecné se pachatelé
dosud nepřihlásili, což má ovšem tu
výhodu, že budou míti navždy za
bezpečenou imunitu.

Orelský tísk. Novým rokem nasta
lo v orelském tisku několik podstat
ných změn. Rozrostl se orelský tisk
měrou netušenou. Celá řada žup při
kročila k vydávání vlastních věstní
ků, následkem toho bude Ústředí vy
dávati ústřední časopis „Orel“ jako

měsíčník se změněným obsahem. Pro
dětí i nadále zůstávají „Květy mládí
a pro cvičitele „Tělesná výchova.
Na Slovensku vydáván jest ilustrova“
ný měsíčník „Tatranský Orol“ a org.
věstník „Stráž Tatier“ a Pro i„Orlík". Zupy, které vydávají
časopis, jsou: Šrámkova vydává „Roz“
hlas", Bauerova „Peruť“, Brynycho
va „Orelskou stráž“ pro členy a „O
relskou stráž" pro děti ve formě e
táčku, Pospíšilova „Orelský věstník .

Sáhl do svědomí organisovaných
bouřliváků T, Drápal, který ve Věst
níku ÚS ostrými rysy, ale celkem
pravdivě odsoudil planý radikalismus
valné části učitelstva, tu cestu ode
zdi ke zdi, kterou se ubírají celé zá
stupy těch, jež odchoval pokrokový
stavovský tisk, který byl snad někdy
výborně veden náladou, ale skoro
nikdy rozumem, takže stav navenek
zdiskreditoval a uvnitř jej hubil. Ty,
kteří se rozběhli už tak daleko, že
nemohou obrátiti, článek Drápalův
značně rozladil.

Dělají se osnovy — již druhé — a
„vrcholné“ organisace při tom neby
ly. Páni z Říšského svazu na to bru
čí, ale hezky potichu, aby to snad
nahoře někdo neslyšel. Ono — víme
— ti páni nahoře mohou býti někdy
dobří a subvence jsou velmi lákavá
a příjemná věc. Zato už napřed chvá
lí osnovy, aby to bručení už docela
dělalo dojem bručení ze spokojenosti.

Nač to lhaní? S radikalísmem ná
boženským nemá prý učitelstvo nic
společného. Ani prý radikalismus
proticírkevní a protináboženský se v
učitelstvu, jako celku — neprojevil,
tvrdí ve Věstníku ÚS Radix. No,
jestli nic, pak tohleto je farizejství,

není třeba ji bráti vážně, ale jenom
tak, jako když Věstník „mluví“ jmé
nem „celého“ stavu?

Omezení finanční volnosti místních
školních rad je napadáno vším tis
kem stavovským, který čte levity (ten
obrat/í) stranám socialistickým. Ten
kráte však, když socialisté pomáhali
ničiti finanční schopnost obcí a samo
správných svazků, nikdo ani nepípl.
A přece tam je kořen stromu, jehož
ovoce dnes škola klidi. Je dobře, že
aspoň poněkud z té socialistické nar
kosy procitl pokrokový stavovský
tisk. Procitá zvolna a ještě nerad,
takže je otázkou jistě ještě dlouhé
doby, než se dovede postavit na
vlastní nohy.



Měs'ční příjem v Kč První číslice
značí mzdu v Praze, druhá v Berlíně,
třeti v Moskvě, čtvrtá v New Yorku:
Učitele obeoné školy 1500, 3040, 140,
4960; učitele vysokoškolského 3250 až
5500, 9600, 2320—2600, 11.000—16.800;
středního úředníka 2000, 3040, 2600,
4560; kancelářského zaměstnance 1500,
2320, 2800, 5360; slenotypistky 800,
1120, 1560, 4000; dělníka nevyučeného

665, 1335, 860, 3040; dělníka vyučené“ho 875, 1840, 3440, 4800; dělníka spe
cielniho 1250, 2760, 5200, 10.800,

Nová opatření dozoru nad mládeží.
Vládnim nařízením z 14. března 1930,
č. 29, prováděným ministerstvem so
ciální péče, stanoví se opatření do
zoru na děti nemanželské a děli v
cizi péči. Dozor budou v okresích
prováděti Okresní péče o mládež po
mocí svých důvěrníků, kteří budou
jmenování zvlášť pro děti do 6 let a
zvlášť pro děti od 6—14 let. Důvěr
níky potvrdí okresní soud jako soud
poručenský. Toto potvrzení bude dů
věrníkovi (bude to na našem venko
vě jistě učitel a učitelka) zaručovat
úřední ochranu při vykonávání do
zoru nad dětmi. Bylo by dobře, aby
by! vládním nařízením slanoven také
dozor na všecky děti školou nepo
vinné do 16 let. Neznamená to, že
by to musel být zrovna učitel, poně
vadž to bude funkce nevděčná. Ale
dosavadní zákonná ustanovení jsou
nedostatečná. B. U.

„Mně samému v prvni řadě jde o ná
boženský život, pravý náboženský ži
voř, neboť náboženství je jednou z
hlavnich složek všeho kulturního sna
žení“ — T. G. Masaryk 13. řijna 1930
v Bratislavě.

LITERATURA

Lednové číslo čtvrtletníku „Filoso
fické revue" (Olomouc). Z filosofie
náboženství, Ultimum lidské činnosti,
Úvod do problému existence Boha,
Exaktnost, Historikův poměr k este
tice, Eudaimonismus ve filosofii Aris
totelově, Scholastikové a teorie umě
ní, Karakter, T. G. Masaryk a ruské
pravoslaví.

Polské číslo „Dětského světa" a
„Malého zpravodaje“ vyjde 15. břez
na. Přinese články původní i přelo
žené, básně, přísloví, písně, vedle to
ho četné obrázky, dále poučení o
polštině, zeměpisný i dějepisný ná

stin, čelné zajímavosli. Aby se totc
číslo rozšířilo co nejvíce, mohou si je
objednati (nejlépe hromadně) i (li,
kteří jinak „Dětský svět“ neodbírají.
Obě čísla („Dětský svět“ i „Malý
zpravodaj) budou stáli | samoslatně
pouhou 1 Kč.. Objednávky —přijímá
administrace „Dětského světa“, Pra
ha H., Karlovo náměstí 5—6 do kon
ce února 1931.

J. K. Tyl: Fidlovačka, hra ze
staropražského života. Hudbu. složil
fr. Škroup. Obraz probuzenské doby
přinášející léž národní hymnu. Vydá
ní pro ochotníky. 5 Kč. Naklad. Bač
kovský, Praha. — K.V.. Rais: Ste
hle, podhorský obraz, počal právě
vycházeli v sešitech ilustrovaných A.
Kašparem po 7 Kč nákladem „Unie“.
Celkem vyjde 16 sešitů. — M. Sadov
ská: Světla v temnotách, ro
mán z doby pobělohorské vyprávějíci
o selském povstání v severovýchod.
Čechách a o násilnostech vojsk za dob
reformace. 268str., 14 Kč. Družslevní
nakladatelství v Hradci Králové. —
ThDr. B. Spáčil T. J.: Život Kris
ta Pána podle čtyř evange
lií. Náčrty rozjímání pro kněze. Sv.
II. 244 str., 15 Kč. Cyrilometodějské
knihkupectví G. Francl v Praze. —
J. Vondruška:Životopisy sva
tých v pořadí dějin církev
ních. Se zájmem bylo očekáváno
vydání lohoto obsáhlého díla zcela
nové koncepce, Již vnější 'úpravou
dilo vystupuje vysoko nad bývalou
úroveň Životů svalých a ponejprv ob
jevuje se v díle tohoto druhu moder
ní umění reprodukční: hlubotiskové
kopie vynikajících výtvorů malíř
ských. Děje jsou podány téměř tím
slohem, jako byla psána starobylá
„acta martyrum“, úsečně, pádně, bez
výzdoby, dramaticky účinně. Dilo o
4 svazcích 220 Kč, v subskripci 160
Kč. Nakladatel L. Kuncíř v Praze. —
Dr. J. Michalský, prof. gymn. v Pros
tějově:Duch i nevěsta. Svědec
tví z prvního věku. patristického o
církví vůbec a její svatosti zvláště.
P. B. Spáčil T, J. praví o knize: „Cen
na vědecká práce. Vědecké jest ta
ké provedení. Texty jsou citovány
téměř vesměs s velikou přesností,
překlady jsou velmi svědomité, ú
sudky střízlivé a jasné, uspořádání
svědectví přehledné. Hlavní předností
díla jest velmi bohatý materiál, takže
spis může býti pokladištěm pro the
ologa i kazatele." 232 str. Nákladem
vlastním.



Ročník IX. V Přerově 1. března 1931. Číslo 13.

ÓSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO——

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, aďministrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu poštov Snytelny v Praze 208.249. — Kdo sí ponechá 2 číslu, je považován za odběratele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
„ vyrábí odborný závod — ,FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVÉ,

Kojetínská ulice (bývalý cukrovar).
Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

SUKNA, o raten, Hezinaa sp., Humpolec!
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na Věstník

Německý spolek učítelů měšťan- | směr tvorby určují zájmy nakladatel
ských škol na Moravě zaslal minis- —ské a že je potřebí bezohledné, smě
terstvu školství a n. o. mezi jinými i lé kritiky, nekamarádské a spraved
tento požadavek: Okresním škol. in- | livé, poněvadž i v literatuře pro mlá
spektorům jest zdesaleronásobniti ces- | dež se utvořily zájmové kruhy, které
tovní a dietní paušály, pocházející z | se navzájem posilují, aby několik sla

roku 1873 a ministerským výnosem ajch stalo se silnými. „Odtud praze dne 31. srpna 1920, čís. 39.613, Xfhení zlozvyk, že se kniha z protivné
zvýšené o 150 proc. aby jim bylo ho tábora — často i organisačního! —
možno svědomitě prováděti předpis, ©popraví, kdežto slabá kniha z vlast
aby nejméně jednou v roce navštívili —ního se vyzdvihuje.“ —r.
každou školu svého inspekčního ob- Z peněz školního fondu v zemském
vodu. Okresním školním inspektorům © úřadě v Praze koupili za statisicové
jest jako vedoucím všeho obecného a částky zařízení přepychová, sochy,

.

měšťanského školství na okrese při- | originály a drahé koberce, a to v do
znati přiměřeně vysoký funkční pří- | bě, kdy státní normalisační komise
davek do pense započítatelný. stanovila jednotný normalisovaný typ

To je dost, že se konečně našel ze © zařízení státních úřadoven.
40.000 organisovaných aspoň jeden, Místo druhého zem. inspektora ve
který se osmělil říci o dnešní dět- 2. platové stupnici v Čechách bylo
ské literatuře kousek pravdy. Po- © nově systemisováno v rámci resyste
tvrzuje tak to, co bylo o ní napsáno © misace. Bylo vyhrazeno pro inspekto
již dávno ve „Vychovatelských lis- | ra německé národnosti pro školy s
tech“ a našem „Věstníku“. Promyk: 'německým vyučovacím jazykem a u
píše ve „Školských reformách“, že | děleno vládnímu radovi Liebleinovi.

Jeviště a divadelní dekorace, malby kostelů
provádí odborněa levněAntonín Krátký, Předmostí u Přerova.

PIANA LÍDL BRNO 2%



ZPRAKXE PRO PRAXI

Některá témata pro osnovy učiva.
Každý učitel měl by si zapisovati do
zvláštního zápisníčku nebo notýsku
vhodná témata, na která přišel přičet
bě, studiu, na cestách pěšky, ve vla
ku, v městě, v přírodě, při vlastním
přemýšlení, školní práci a jinde. Na
shromáždil by si tak mnoho zajíma
vých témat pro učebné osnovy, které
podle výnosu mšano mají býti po
třech letech sestaveny definitivně.

Uvádím některá témata:
Zeměpis: Na cestách s vystěho

valci (za chlebem), V sadech pomo
rančových, citroníkových, fikových a
j. v době česání plodů (různé roční
časy v stejný čas na zemi). Žně na
zeměkouli. Kreslení -plánků a map.
V každé obci v zasklené skřínce plán
obce, okolí obce a aspoň generální
mapa okresu. Krásné koutky naší
krajiny (popis, pokud možno, básnic
ký). Domorodci a přistěhovalci. Cesta
z Čech na Slovensko a Podkarpat
skou Rus. Rolník v Polabí, rolník v
Krušných horách. Cesta po okraji
Evropy. Tříkrálový trh dnedělní ve
Lvově. V hamburském přístavu. Nad
zemní a podzemní dráhy v Londýně.
Plavba po moři za bouře.

Přírodopis. Zkoumánía pozo
rování chemické dílny země v za
hrádce zelinářské, ovocné a j. (Ne
hlučná továrna-příroda.) Vykopávání
křečků. Význam myší pro nakypření
mezí, na nichž roste tučná tráva. Sta
vění rybníků. Meliorace. Zoologické
zajímavosti (rejnok a úhoř elektrický,
koljuška zakrslá, letoun měkkoplout
vý, velryba gronská, slon indický a
africký, kolibřík, králíček (zlatohlá
vek), střízlík © (paleček), mravenci,
včely). Krystaly. (Přesné zákony dány
do přírody.) Myslivna (a vše, co sní
souvisí — děje, činnost). Křemen —
sklo. Nemilí hosté našich příbytků
(moucha domácí, masařka, pavouk,
blecha, štěnice, veš, šváb, rus, škvor,
mol šatní, obilní, kožojed, červotoč,
pilous černý, myš, potkan, kuna, ry
benka). Milí společníci: kanár, hrdlič
ka, páv. Nejdůležitější rostliny cízích
krájů: kávovník, čajovník, mandlov
ník, citroník, kaštan jedlý, oliva, pal
my, vavřín, koření, bambus, strom
kaučukový, bavlník. Za soumraku a

becná, zmije, čmelák, vosa, sršeň, ko
bylka zelená, cvrček, sekáč, motýli.
Cena ptačího hnízda. | Přírodopisné
diagramy. Život v tůni v rybníce a
na rybníce. Život na mrtvém ptáku.
Koruna lípy, město samo pro sebe.

Přírodozpyt: Opatrné zachá
zení s některými látkami (zápalné,
výbušné, jedovalé). Seznamování s
technickými vynálezy od těch nejno
vějších (všeobecně prospěšných) ke
starším (pokud čas stačí). ©Čištění
skvrn. Úprava a konservování potra
vin a ovoce. V podvečer na Václav
ském náměstí v Praze (světelná re
klama). Největší lodi, aeroplany, vzdu
cholodi. Dynamoelektircké stroje. Ho
dina výstřižků z novin (na př. sbírka
výstřiž. „Technika a chemie“ — vý
střižky možno ukazovati jednotlivě,
když se o téže věci mluví, ale jest
prospěšno ukázati někdy všecky vý
střižky najednou: způsobí se tím pří
val různých myšlenek). Mlýn. O pra
ní a žehlení: výroba mýdla, jak se
připravuje škrob, měkká a tvrdá vo
da, soda, šmolka. Výroba umělých
tuků. Vydělávání koží. Sněhové hvěz
dičky. Záře červánků.

Počty: Vypočítávání hranice roz
štípaného dříví, hromady obilí (ku
žel), obsahu stromu (komolý kužel),
délky (výšky) stromu podle stínu, ko
lik tyčí se vejde do plotu kolem za
hrady, kolik tašek na střechu. Přepo
čítáváním starých měr na nové. Kolik
sazeniček lesních stromů se vejde na
určitou plochu? Na kolika vlacích
by se odvezla úroda z našeho kata
stru? Kolik váží voda, která spadla
pří dešti v naší krajině (pomocí deš
foměru)?

Ruční práce výchovné: Vá
zání pohádek, které dostaly děti od
knihkupce. Vystřihování a nalepová
ní obrázků (z časopisů, novin, kalen
dářů a j.) podle vhodných hesel. (Po
hádka posiluje etiku, poučuje o 0
krašlování krajiny, pěstuje kulturu
srdce, bez níž není síly k rozumové
činnosti a nadšení pro získávání no
vých poznatků, pobaví). Vykopávání
křečků. Bílení stromů. Plakáty. Mě

Natírání a barvení dřeva, kovu, skla
a j. Dělání rámků do úlů. Poučiti o
zatápění v kamnech a topení a prak
tické provedení, Znaky stavitel. slo
hů modelovati. Zhotovení modelu ce
pové mlátičky pro pohon žentourem,
motorem. Lehčí práce ve šk. zahradě,



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. BŘEZNA 1931 ČÍSLO 13.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Slovo k prázdninovým kursům.

Prázdninové vzdělávací kursy katolického učitelstva, jež příčině
ním obětavého a pro vše ušlechtilé nadšeného předsedy kol. Jana
Kuncka staly se institucí trvalou, znamenají pro hnutí katolické
inteligence a pro obrodu veřejného života nesmírně mnoho. Novou
etapu v organisaci katolického učitelstva, zahájenou feriálními kur
sy, bude lze lépe zvážili a zhodnotiti až po určitém časovém od
stupu, který umožní zřetelnější rozlišení všech vývojových linií.
Rázný přechod od krásných síce, ale prázdných slov k úspěšným
činům znamená nesporně obrat, který ohromil kolegy s druhého
břehu, jichž zavilé a závistivé poznámky v tisku dobře ukazují, ko
Jik máme vlastně odpůrců a jaké kvality, a příjemně překvapil ty,
jimž upřímně záleží na lepší budoucnosti. Jen několik jmen význač
ných osobností, s nimiž dostalo se mi cti hovořiti o výsledcích prvé
ho kursu ve Frýdlantě n. O., uvedu za doklad nelíčeného zájmu
o nové, reální směry katolické organisace učitelské: ministr m. s.
dr. M. Hruban, poslanec Fr. Světlík, básník dr. Jaroslav Durych,
básník Fr. Večeřa-Střížovský, univ, prof, dr. Jos. Vašica, starosta
města Zábřeha dr. F. Kolář, probošt Julius Půda, šéfredaktor Lad.
Zamykal, ředitel pedagogia Jan Sobotka, prof. Jano Šráček, prof.
Em. Soukup, prof, dr. Silvestr Braito, prof, dr. M. Habáň, JUDr.
Fr. Kosatík, JUDr. Fr. Bartoš a velmi mnozí jiní.

Frýdlantský kurs byl toliko pokusem, zatěžkávací zkouškou, kam
až se možno odvážiti a co Ize podniknouti, a ukázalo se, že pořa
datelstvo správně hodnotilo sílu a vývojové možnosti. Prvý kurs se
nad všechno očekávání vydařil a — bez nadsázky — v nejednom
ohledu předčil tradiční kursy pokrokářského učitelstva, Jen lidé
zlé vůle mohou tvrditi opak a dosvědčovatí tak svou duševní ne
kulturu a citovou hrubost. Skvělé ubytování, nevšední pohostinství
dobrosrdečných a velmi inteligentních ctihodných sester borome
jek, obezřetnost a dobrotivá shovívavost duchovníhorádce, energie
vedoucích kolegů a -dobře připravený program daly kursu pevný
rámec a zajistily jeho zdar. Družnost a příjemná nálada účastníků
zaručovaly hladký průběh. Zvláštního významu — výslovně rád kon
statuji — byla přítomnost ošetřujícího lékaře MUDra Jul. Kuncka. To
především z toho důvodu, že mezi učitelstvem dlel zasloužilý vůdce a
první z organisátorů morav. katol. studentstva, který se exponoval pro

243



"stav nenočítIkonjunklurálně,

našivěcvdoběprokalolikvnejméněpooolárni tezi nike pěttajtcí se skuleč
jeho kulturní politika nebyla hazarderstvím, nýbrž P ulostí a nenáročnou čin.
mostí a usilovně pracující. Dr. Kuncek celou svou SŽ se jednou budou psáti
ností ztělesňuje naše snahy a cíle, ideály a tpřání, a láštní kapitola po právu
dějiny bnutí katolického studentstva moravského, zVášl. k% | Pelhřimově
bude věnována MUDru Jul. Kunckovi, dnes okresnímu í rogram dorostu ka
který myšlenkovětak výrazně dovedl načrtnouti Pal očátky nového údobí
tolické inteligence. Má tudíž svůj zvláštnívýznamO cka.
v naší učitelské organisaci spojeny 1se jménem bude letos uspořádán v jiho

"K přípravám pro druhý prázdninový kurs, který bude le ředseda se svými
českém zákoutí vltavském, v Českém Krumlově,PRE vloni Získané zku
spolupracovníky za předpokladů mnohem příznVJ šení racovního rozvrhu
šenosti jsou vodítkem k zdokonalení programu 8 kz lb ALE Není tu ještě tra
takže si lze právem od krumlovského kursu mnoho s/ibovA omenutelného kursu
dice, nutno ji teprve tvořiti, Šťastný výsledek prvého, ění o stránce orfani
frýdlantského, je naší garancií i pro budoucnost, Hlavní Síoti s duchem dob
sační vždy bude zpracovati všechny poznatky a zkušenos dí 2 které ideje y

prozíravě, neopožděně a bez zbytečných výkyvů a neaPO> h aným úspěchům
principy nás sdružily a které pracovní metody vedl požeůn m

Jsou již hlášena jména docentů příštího kursu, Jde Seledk k Jen ab
veřejně činné, kteří sami už jsou zárukou znamenitého vys Sžileč 6hoa žijem
doba 14 dní nebyla krátká pro náležitévyužití všehotoho u th rázdninový

"ného,jež pro účastníky chystá starostlivěpředsedaKunce "s a ý i Českém
kurs přivábí jistě mnoho kolegů a kolegyň. Jest sí jen přáli, a F dl ntě půvab
Krumlově vytvořilo milé prostředí, jež dalo prvnímu Kurs VS ýc li P k
nezhladitelný. Přišla naše doba, nic nesmí býti zmeškáno. Šeskájnielgence 47
tolická musí státi v čele všech nových proudů kulturních. Nová škola potřebuje
nového učitele, svobodného, vzdělaného, všestranně informovaného, samostatně
tvořícího, Prázdninové kursy vzdělávací jsou nejzpůsobilejší k doplňování E
prohlubování vědomostí a k udílení rad a pokynů, Od kursů katolic eno u i s
stva slibujeme si v každém ohledu mnoho. Proto vzhůru do Českého rumlova
na prázdninový kurs! Jest mnoho námětů k diskusi a mnoho zjevů kulturního

i Jež i zůstati- šimnuto — třebaže jsou Baťovy boty zase
barbarství, jež nesmí zůstati nepov Dr. Josef Drábek.lacinější.

Ze zprávy o „Věstníku katol. učitelstva čsl.“
podané na valné hromadě Říšského svazu katol.učitelstva čsl,dne 2,února 1931
za správní rok 1929-30 — VIII, ročník — a první polovinu správního r, 1930
1931 — IX. ročník — to jest za dobu od 1, července 1929 do 31, ledna 1931.

„Věstník“ vedu jako jeho redaktor sedmý rok, Jako 14deník vychází list
třetí rok, předtím byl měsíčníkem. Jako vždy předtím snažil jsem se i nyní,
by list vyhovoval mašim potřebám stavovským, organisačním, školským vůbec,
i pokud se týče uskutečnění ideje katol, školy zvláště, Dbal jsem také, aby list
sloužil k rozvoji katolického hnutí, jeho složek kulturních — Orla a organisací
katolické mládeže — i složky politické— čsl, strany lidové.

Obsah rozdělen jest na několik rubrik, V poslední době přibyly k těmto jnové
rubriky: „Prázdninové kursy katolického učitelstva" (vede kolega Kuncek) a
„Z prakse pro praksi“. Podle možnosti béře se zřetel ke všemu, co ve školství
se děje, ovšem široké rozpravy o věcech málovýznamných se nepíší, Reformní
hnutí vede se v patrnosti, ne však ukvapeně, Od Nového roku započato v tomto
oboru se soustavnou prací.

Spolupracovníků a dopisovatelů má list přes 30, Někteří z ních jsou s redakcí
v „pravidelném písemném spojení, Pravidelné schůzky spolupracovníků nejsou
ovšem možny, neb tito působí i na sta kilometrů daleko. Přispívatelé a dopiso
vatelé jsou ve všech zemích republiky i v cizině (Belgie, USA.),

„V posledním roce opustil nás kolega Josef Mašat, odborný učitel v Kamenicinad Lipou,který po leta byl spolupracovníkem „Věstníku“ hlavně pokudse
týká „Právníhlídky“a záležitostíČech jí ie jej za jeho.: „Práv y „azáležitostí Čechse týkajících. Budeme jej za jeho obě
tavou práci dlouho vděčně vzpomínati, .

244



i uči
Redakce jest i jakýmsi druhým sekretariátem Říšského svazu pao sluš.

telstva čsl. Učitelstvo, katecheté i kněží z duchovní SPRÁVYdají rady a infor
níci jiných stavů, spolky, organisace, různé korporace ald Záce: se na redakci
mace ve velmi mnoha případech, Katolické organisace obracejí tředních škol
také se žádostmi o katolické učitele a učitelky, četní abiturienli s* nění dosa
á učitelských ústavů a jejich příbuzní žádají pak zase redakci o umož
žení učitelských míst, Velmí mnohým se také vyhovělo, sní jaké snad žá

Redakce láže se časem odběratel, jak jsou s listem spokojení, Pod vědí ří
dají v obsahu změny, jaké mají náměty k zlepšení listu! Pokudo Pa Fík
cházejí, jest s listem vesměs vyslovována spokojenost. Odpovědí na zm
otisknutý v 10, čísle; uvedeny budou příště, , ich listech

V prázdniny, kdy „Věstník“ nevychází, máme svou rubriku v denních listech,
takže i tehdy jest redakce s veřejností a katol. učítelstvem ve spojeni. č

Administrace „Věstníku“ jest v Přerově pátý rok, Bylo vždy pilně hled tat
k tomu, by list měli odběratelé včas v rukou, což také pravidelně še dělo. Ds
vychází dne 1, a 16. v měsíci, jen na počátku ročníku vychází 1. číslo Z pral
tických důvodů až 5. září, na konci pak 20, června, O svátcích, kdy většina od
běratel jest z místa svého působiště vzdálená, se vydání čísla úmyslně zdrží.
Stávalo se loliž dříve, že mnohá čísla expedovaná o svátcích, příšla jako nedo
ručená zpět. pe se

List odebírají učilelé a učitelky, profesoři, okresní školní inspektoři, kněží
všech kategorií i jiní interesenti, a to z celé republiky, Několik výtisků chodí
i do zahraničí,

Pokladniční zpráva za správní rok 1929-30 — VIII. ročník.
Příjem: '

Hotovost dne 3, července 1929 5.460.40
Doplatky naVI. ročník 100.50
Doplatky odběratel za VII. ročník 6.416.10
Doplatky insertního za VII, ročník 4.381.40
Předplatné a insertné v IX. ročníku 44.979.60
Dary 995.95
Různé 566.67
Průchodné položky 14.248.—

: Celkem 77.148.62
Vydání:

Redakční, honoráře, pomůcky 6.807.89
Administrační, daně 10.168.45
Tisk, expedice 37.161.40
Účet inserce: provise, ins, korespondence 5.857.50
Platy na účet minulého ročníku 5.614.30
Průchodné položky 6.475.10
Hotovost dne 25. července 1930 5.063.98

"Celkem 77.148.62

List jest aktivní, ale finanční těžkosti jsou stále. Kdyby odběratelé platili včas
předplatné, bylo by jinak, lépe. Takto jest však třeba posílati upomínky, ba
poštovní příkazky. Vše toto vyžaduje ovšem času a peněžního nákladu,

Insertní oddělení vykázalo v uplynulém období velmi pěkné výsledky, ovšem
s větší insercí jsou spojeny zase větší potíže.

Administrace inkasovala i jiné obnosy než přímo pro list určené: pro prázd
ninový kurs, pro nemocnou kolegyni z Čech, pro nezaměstnané atd. Byly pak
odvedeny svému účelu. *

Redakce, sekretariáty atd, dostávají obvyklé výtisky zdarma. :
Velkou potíž činí administraci časté změny bydliště odběratel. Vyřizování

těchto změn vyžaduje mnoho práce. Žádoucno by. bylo, kdyby odběratelé ihned
změny adres hlásili, Nedělají toho přes naše připomínky. Vnáší se pak takta
ovšem do administrace jen zmatek, :

Účetní stránce věnuje se velká pozornost. Za tím účelem dělá se pololetní
uzávěrka, Jen takto jest možno, by se nesubvencovaný list udržel.

Zdražení poplatků šekového úřadu v posledním roce o 150 procent způsobiló

245



administraci velké zvětšení výloh, které odběratelé ovšem zvlášť hraditi ne
mohou. o

Ohledně úpravy listu byla také na náš dotaz pronesena některá. přání, Budou
otisknuta příště, „. M

Ve správním období 1929-30 bylo odesláno dopisů redakčních, adminislrač
ních a insertního oddělení: v I. pololetí 573, v I. pololetí 563, WwI. poole
běžného ročníku 574, Administrace rozesilává kromě svých tiskopisů (pomine
ky, insertní nabídky atd.) i pozvánky k valným hromadám iMoravskos ezs kéno
spolku, Říšského svazu a letáky k jejich akcím. Bylopak vl. pololetí správníno
období 1929-30 rozesláno tiskopisů 2391, v druhém 1114, v I. pololelí běžného
ročníku 745, Čísla tato jsou ukázkou, jakého rozsahu jest agendalistu,

Všichni, kdož se přičinili o zdar listu, ať po stránce redakční, či administrač
ní a expediční, zaslouží plného díku, Zdař Bůhnaší další prácil o

. Jindřich Hrbáček.

Reforma měšťanských škol.
Ministerstvo školství a národní osvěty upravuje normální učebné osnovy pro

měšťanské školy. Podle nich vypracuji mistni porady učitelské zvláštní osnovy
učebné, které schváli okresní školní výbor. Budou zavedeny na zkoušku na dobu
4 let od školniho roku 1931-32. : .

O tom, co z ministerské kuchyně na veřejnost proniklo, debatuje se v učitel
ských poradách, schůzích a anketách. Dotkneme se letmo některých bodů osnov,
které prý jsou založeny tak, aby vynikl praktický ráz měšťanských škol a způ
sobu vyučování.

1. Trojtřidní měšťanská škola bude doplněna čtvrtou třídou, a to všude a dů
sledně, což znamená všeobecné prodloužení školní docházky do 15 lel.

Problém neni tak jednoduchý, jak se na první pohled zdá. Znamená přede
vším značné zatižení vydržovatelů školy a byl by nehospodárným v mistech,
kde měšťanská škola nemá mnoho žactva, chyběji-li ji vhodné školní místnosti
a nutné vyučovací pomůcky, Na různé jiné závady se namnoze veřejně poukazo
valo! Nepřicházeji tu v úvahu jen školy staré, nýbrž i novostavby nejnověji ko
laudované. Při zbědovaných finančních poměrech našich obcí není možno ne
ustále zvyšovati školní rozpočet. Není divu, že slýcháme velmi často: „Postátně
te měšťanské školy! Čo jsme dosud na ně věnovali, ochotně váml přenecháme,
zbavite-li nás rostoucích nákladů na osvětu. Jen la nás nulí dožebrávafi se
podpor z vyrovnávacího fondu.“

Venkov sfavi se proti všeobecnému prodloužení návštěvy školní do 15 let
také proto, že je o vzdělání jeho dorostu po 14 letech náležitě postaráno: země
dělci navštěvuji školy hospodářské, řemeslnici a obchodníci ohlížejí se po ško
lách průmyslových nebo obchodních, Čtvrtou třídu měšťanskou navštěvují žáci,
kteři chtějí dosáhnouti vzdělání rovnocenného s nižší střední školou. To žactvo
by dobře soustřediti mohly státem vydržované čtvrté třidy ve větších mistech.
Proto je správným požadavek: Rozvrh učiva na měšťanských školách budiž u
spořádán tak, aby nepovinné čtvrté ročníky byly pokračováním toho, čemu se
učilo v ročnících předchozích, ale aby také při tom třeti ročníky školu měšťan
skou logicky končily,

2. Měšťanská škola se sbližuje se školou střední.
Schopní žáci měšťanské školy budou moci přestoupili z 1. a 2, třídy do 2. a 3.

třídy střední školy beze zkoušky, ze 3. a 4, třídy do nejbliže vyšší třidy střední
školy po zkoušce z povinných předmětů, jimž se na měšťanské škole nevyučuje.

Proto se v 1. a 2, třídě měšťanské některým předmějům věnuje větší počet ho
din, nejpodstatnější učebná látka se tu probírá, místo osnování učiva v soustřed
ných kruzich se zavádí osnování postupné.

Tím se však ztiží přestup starších žáků venkovských obecných škol do 2. nebo
vyšší třidy měšťanky Takový žák musi přijíti nyní ke zkoušce velmi dobře při
praven. Doposud se téměř vždy nad mnohými nedostatky zamhouřilo oko, ne
boťseiv nejvyšší třídě učivo opakovalo a nadaný venkovský žák snadno dohá
něl, čeho se mu nedostávalo. Při postupném osnování učiva nelze ulevovati, Bu
de nutno doporučili venkovským žákům, aby navštěvovali měšťanskou školu
hned od 1. třídy, což znamená pro mnohé rodiny hospodářskou ztrátu,

246



3. Všechny učebné předměty jsou rovnocenné.

ň dosavadním předmětům přibudou ve 3. avě ňměly, jež si žáci vyvoli podle svých osobních sklonů, paní i

uka o polním hospodářství a zahradnictví, národní hospodářství, Jechnologit,
psaní na stroji, těsnopis,druhý cizí jazyk (francouzština, latina a jd P krs
ném předmětu rozhodne po návrhu učitelského sboru a míslní školní ra y olit l
ní školní výbor (inspektor) podle místních potřeb. Cízím jazykům jako volitel
ným předmětům věnuje se týdně 5 hodin. sabém jazyk

V prvých dvou třídách se položí co nejhlubší základy v mateřském jazyku.
Kreslení, ruční práce výchovné a rýsování, jež mnozí pokládají za předmět
ztrnulý, splynou v jeden předmět zvaný technická výchova. Zní

Občanské nauce a výchově vyměřena v každé třídě hodina, Škoda toho času“
Občanská výchova má pronikali celým školským životem, Její myšlenkový 0b
sah mohou přejmouli ostatni učebné předměty. Tak se na příklad pří nauce 0
domácím hospodářství vedou dívky k tomu, aby si vážily všeho. co je základem
spokojeného života rodinného, aby se uctivě ke každému chovaly. bylv pracovi
tými, čistotnými atd. Proč máme přetěžovati žactvo přemilánim téže látky
v hodině zvláštní? Konečně na karakter žákův má větší vliv okolí žákovo, než se
be lepši výklad učitelův. Do naší 4, třidy měšťanské chodi letos žákvně, která
nikdy nevynikala pečlivosti o svůj zevnějšek, což u děvčaf bývá řídkým zjevem.
O čistotě a úpravnosti slyšela jistě mnohokrát, všecka slova všaž vyzněla na
prázdno. Čo nezmohly výklady, způsobili spolužáci. Koupili kostku mýdla a
s patřičným věnováním vsunuli ji nepozorovaně mezi knihy umourané sousedky.
Zákyně se rozhněvala, kostka zaličela kol hlavy osnovatele na hlavu zcela ne
vinného souseda a byl z toho školský soud. Výsledek přiležitostného poučení,
cennějšího než řada hodin občanské výchovy, jeví se dodnes na vymydlené a
upravené panence. Následujícího dne domluvila se všechna děvčata a poučila
stejným způsobem hochy, že si mají čistiti obuv. Osnovatel původního plánu ob
jevil mezi svými věcmi leštidlo na obuv, aby pamatoval, že má mésti neiprve
před svým prahem.

Náboženství zůstalo ve 3 třídách. Pokleslá mravní výchova však zrovna volá.
aby bylo zavedeno povinně i ve 4, třídě, Jedině náboženská výchova může brá
niti zvlčilosti mládeže, Denní tisk zaznamenává stále větší počet různých po
klesků, ba zločinů dospivajicí mládeže| Snad už zvykáme na přestupky proti
mravopočestnosti, jsme Ihostejni, čteme-li, že se člověk oběsil, zastřelil nebo
skočil pod vlak. Jaký rozvrat zachvátil mladá srdce, když misto odvahy k práci
jsou proniknuta nechutí k životu! Lékaři pro nervové choroby v Berlíně varují,
aby byla škola bez náboženství, aby bezvěrectví bylo pěstováno v útlých duších.

třídě tak zvané volitelné před
nadání nebo potřeb — na

že bytost nad námi vede a řidí náš osud, že dočasné strasti nahradí nám stálou
odměnou, je světlo do temnot a pustin zoufalství a trýzní duševních.

To přesvědčení sili naše katechety, odhodlají-li se na přáni rodičů vyučovati
žáky 4. třidy náboženství, Měli by za fo býti stejně honorovuání jako učitelé
ostatní. Dorůstající mládež udrži v dobrém jedině výchova náboženská!

4. Do vyučování zavádějí osnovy nové pracovní metody, umožňuje se labora
lorni studium přírodovědecké, ponechává se dosti času na vycházky. uči se po
dle rezhlasu. Doporučuje se žákovská samospráva, meziškolní korespondence,
řečnické pokusy, četba několika učebnic téhož předmětu atd, Heslem je: Všechno
hodně prakticky a samostatně! Jenom pozor, abychom nepřesolili a nepřepepři
Hi!Bude potřebí určitých mezí, aby se zas nezašlo někam, odkud bychom se mu
sili brzo ke starým, osvědčeným cestám vraceti. Neboť konec konců dobrou
školu nedělaji jen osnovy, nybrž svědomiti učitelé! Frant. Posp'šil.

VL Libický:

Zapomenutý sociální úkol ve školství.
Patřilo-li naše školství za Rakouska k nejlepším výchovným institucím

v Evropě, můžeme se chlubiti, že jsme se i po převratu snažili nejen udržeti je
na stejné výši, ale i nesmírnými finančními obětmi a usilovnou prací od
borníků ještě je pozvednouti. A tak po dvanácti letech můžeme s hrdosti pohlí
žeti na naše vzdělávací ústavy od školy národní až po vysokou, Bohužel, při

247



náší s sebou školství zvláště na vyšším stupni I jedno nutné zlo, Slá lé É rohlu
bování věd, zvláště věd přírodních, nutnost, aby za dnešní bz ky kon
do života vstupoval prvotřídní materiál, klade stále větší poža a y 8 idu
učitele, tak i na žactvo, Přetížení prací podlamuje mnohdy předčasně sílu
učitelovu, a bohužel, často nedává rozkvěsti síle dítěte, Mnohý student a mnohá
studentka vykupuje si úspěch ve studiích, solidní přípravu pro život zanejvyšší
cenu — za své zdraví, A když pak dospívá k svému cíli, když stojí před otevře
nými branami života, v mládí podťat — lidský květ vadne,

Není to jen usilovná školní práce, která podtíná mladé životy. I bídné Soci
ální poměry, podvýživa, nezdravé byty a mnoho jinýcha jinýchokolností nas
připravuje ročně o mnoho nadějných životů mladé inteligence, Někleří umírají,
jiní musejí opustiti započatou dráhu, aby za cenu budoucího štěstí neb spoko
jenosti zachránili svůj nejdražší stalek, svůj život. Mnohdy pak bývá pozdě
a vysílený organismus nezmůže ani povinnosti jiného zaměstnání, — ,

Kdo se ujme těchto ubohých? Je tu vůbec možno pomoci? Pomoc jest Jnožna
a není ani nesnadná, brání-li se včas hrozícímu zlu, Největším nepřítelem
těchto ubohých mladých lidí, kteří mají býti nadějí národa, ale kteří se stá
vají často jeho zklamáním, jsou plicní neduhy, které přetížení,podvýživa špatný
vzduch a bida podporují. Pozorujeme, jak mnozí-s nimi lčžce zápasí, a pozo
rujeme, jak jiní upadají jich vlivem ve studiu, Přečasto jest jich následkem
netečnost k učení a špatný prospěch, Pak se dostavuje nechuť k práci vůbec,
nedůvěra v sebe, zoufalství a všeobecný úpadek, Včasným léčením by se dalo
mnoho zachrániti, také úlevou ve studiu, ne snad úlevou co do rozsahu a
hloubky (v tom ohledu se nesmí požadavky snižovati), ale vhodnějším rozdě
lením práce. To vše nelze udělati pro jednotlivce na normální škole, neboť by
to znamenalo porušení obvyklého chodu a přinášelo by to do školy rozruch a
nepokoj. Ale bylo by možno, ba stává se téměř kategorickým příkazem doby,
aby bylo pečováno o ty slabší jedince, kteří — většinou bez vlastní viny, ná
sledkem nemoci, nedostatku péče a ošetření, ztrácejí již v zárodku budoucí
existenci, aneb upadají v předčasný hrob.

Německo již po desetiletí vydržuje pro svou neduživou mládež ve Švýcarsku
střední školu s pensionátem, kde mladí lidé, náchylní k tuberkulosnímu one
mocnění studují a se léčí, U nás jest podobné zařízení krajně nutné a můžeme
si je též daleko snáze opatřiti, poněvadž ani nemusíme chodili do daleké a
drahé ciziny, ale můžeme si podobné ústavy založiti na vlastní půdě v krás
ných Tatrách, anebo v jiných zdravých, lesnatých a hornatých krajích naší
země.

Střední škola pro churavou mládež! Co životů by zachránila, co mladých
let by ušetřila, let, která mnohy musí tráviti na léčení, aby pak — přirozeně
s obtížemi po mnohdy víceleté přestávce — ukončil svá studia, A jakému zlu
tělesnému i duševnímu by se předešlo včasným zasáhnutím lékaře! Taková
střední škola by se nesměla spokojiti tím, aby podávala dětem ji navštěvu
jícím učivo v míře redukované, Tak by neučinila svému úkolu zadost, Od nor
mální školy by se lišila tím, že by v ní byla vyučovací doba příměřenějí roz
dělena, aby bylo churavým i mezi dnem dopřáno odpočinku; velice by prospěly
dlouhé polední přestávky, případně i delší přestávky po druhé dopolední ho
dině, Lišila by se dále větší jednotností učitelů, jich dalekosáhlou spoluprací,
dokonalejším vybavením, aby se učivo mohlo podávati ve formě co nejlehčí.
Konečně by se lišila malým počtem žactva, takže by se učitel mohl více věno
vati každému jednotlivci. Hlavně by tu byl i lékař odborník, který by na svě
řené žáky neustále dohlížel a vždy včas zasáhl; měl by velký vliv na celý
školní i mimoškolní život kolonie.Bylo by postaráno o to, aby děti bydlely ve
zdravých místnostech a aby měly řádnou stravu, Byla by to instituce humánní,
nejvýš potřebná, žádný výdělečný podnik, Toto školské sanatorium by však
nebylo žádnou institucí pro zámožné, Stipendia, přímé státní podpory umož
nily by i méně majetným a nemajetným pobyt v takovém ústavě, Tyto výhody
nenahradí žádné prázdninové kolonie a žádné ambulatorní léčení, Dobré vý
sledky ukázaly by se během několika málo let.

Zakládají se stále beztoho již nadbytečné střední školy, Nebylo by možno ně
kterou přenésti do odlehlého třeba místa náležitě vysoké polohy a učiniti po
kus se střední školou pro žactvo náchylné k onemocnění?

248



ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Katolické učítelstvo z Hané a sev,
Moravy pořádá v neděli, dne 15. břez
na 1931 v Olomouci svůj druhý vý
reční sjezd, Ve čtvrt na devět ráno
bude sloužena pro účastníky sjezdu
mše svalá v kapli Milosrdných sester
v Mariánské ulici (u konsistoře). V 9
hodin započne v Lidovém domě jed
nání s tímto pořadem: Uvítání, po
zdravy. Referáty: Bohumil Boček, u
čitel v Rajhradě; „Přítomný stav čes
ké pedafogiky"“. ThDr, F, Cínek, pro
fesor cyrilomelodějské bohoslovecké
fakulty v Olomouci: „Obrod nábožen
ského života liturgickou zbožností",
Jednání o otázkách školských, vý
chovných, stavovských a organisač
ních. Zakončení sjezdu (ve 12 hodin).
Kolegyně, kolegové! Náš první sjezd,
před rokem pořádaný, měl úspěch:
Pracujeme osamoceně v jednotlivých
obcích, nevíme navzájem o sobě a
teprve sjezd nás seznámil, Dodal nám
pak sebevědomí, že nás katolických
učilelů a učitelek jest v našem krají
dosti, abychom vykonali, co nám po
vinnosl káže, abychom pracovali sa
moslatně, nezávisle za uskutečnění
ideálů katolické školy. Rozcházeli
jsme se loni. posilněni a povzbuzení
k další práci ve škole a v katolickém
hnutí. Nabyli jsme však při prvním
sjezdu ještě jiného uvědomění: Po
znali jsme, že opravdově něco vyko
náme, jen když budeme pracovat spo
lečně, sjednoceně. Toto poznání vedlo
pak k rozšíření sítě krajinských od
borů na Hané, dávno již nutnému.
Podle toho lze tedy očekávati, že le
lošní sjezd přinese opět zdárné vý
sledky. Jest laké škole a učitelstvu
třeba tak mnohého, čeho lze však
dosáhnouti jen společnou prací. Při
jděte proto na sjezd v počtu co mož
ná největším a pozvěte k němu zná
mé! Event. dotazy neb náměty k sjez
dovému jednání adresujte ©redakci
„Věstníku katolického učitelstva čsl.“
v Přerově. — Odpoledne o půl 4. ho
dině koná Odborová rada křesťanské
ho dělnictva a Lidová akademie v O
lomouci slavnost na paměť 40. výročí
prohlášení okružního listu Rerum no
varum papeže Lva XIII. Slavnostním
řečníkem bude profesor CM. boho
slovecké fakulty dr. Bedřich Vašek,
projev pronese ndp. arcibiskup dr.
Leopold Prečan. Doporučuje se slav
nosti se súčastniti. Na shledanou 15.
března v Olomouci! Zdař Bůhl

udeme otískovatí podobízny nej
starších členů z řad katolického u
čítelstva, Krajinské odbory nechť nám
pošlou jejich podobizny. Jejích řa r
v dnešním čísle začíná kol. říd.učite
v. v, Jan F. Kořínek, který první jed
nal se zemř. řed. Kadlčákem a zemř.
ředitelkou ©Hofmanovou o založení
Spolku katol. učitelstva na Moravě.Red.

Výborová schůze Moravskoslezské
ho spolku katol. učitelstva konala
se 15. února v 9 hod. dopol. v Pře
rově. Přítomní: Vičánek, Praxl, Han
zelka, Hrbáček, Žamberský, Boček,
Borek, Krejčíř, Kuncek. Omluveni:
Spáčil, Vařeka, Váňová. Protokol
min. schůze schválen. Kol. Krejčíř se
pověřuje, aby zastupoval Spolek pří
valné hromadě Společnosti pedaé.
musea, jež se bude konati 21. února.
Kol. předseda Vičánek podal zprávu
o val, hromadě Říšského svazu. Kol.
Volrubovou, která pří val. hromadě
referovala o reformní škole, usneseno
pozvat referovati o téže otázce na
valné hromadě ©Moravskoslezského
spolku katol. učitelstva. Jednáno o
přípisu hodonského krajinského od
boru katol. učitelstva. Vzato na vě
domí založení krajinských odborů v
Prostějově (23. října 1930), Holešově
(12. listopadu), Kroměříži (25. ledna
1931). Na počátku každého školního
roku ať všechny odbory pošlou troj
mo seznam svého členstva: jednateli,
pokladní a administraci „Věstníku“.
Tentokráte budou k tomu odbory
ještě nyní dodatečně vyzvány. Schvá
leno přijetí nově se hlásících členů.
Kol. Kuncek podává zprávu o lyžař
ském kursu pořádaném Spolkem o
vánocích na Bílé. Kolegovi se děkuje
za provedené. Podává pak zprávu o
přípravách k prázdninovému kursu v
Čes. Krumlově. Usneseno dáti na
předběžná vydání připravených kursů
určitý paušál. Jednáno o nových o
snovách pro měšť. školy. — Odpo
ledne projednávali návrh osnov po
drobněji kol. Krejčíř, Žamberský, Bo
ček, Kuncek, Hrbáček.

Krajinský odbor katol. učitelstva v
Uh. Brodě konal valnou hromadu v
neděli, dne 8. února 1931. Po uvítání
členstva a hosta p. prof. F. Matějčka
z Uh. Brodu předsedou přednášel
kol. Fr. Veselka: „O vyučování zpě
vu"“. Je dobře co nejdříve naučiti žá
ky zpívati podle not. V tom směru
osvědčuje se metoda tonální, neboť
dovednosti zpívati z listu (prima vis



ta) docílí se poměrně nejsnáze cvi
čením intonace na základě tonality,
tc znamená, že si žáci neustále uvě
domují vztah jednotlivých tónů určité
toniny k prvnímu stupni čili tonice.
Řadou příkladů z praxe ozřejmil před
nášejicí, kterak podle této metody
vyučoval zpěvu na všech stupních
školy obecné. — Předseda zdůraz
nil, že odbor snažil se po celý rok
býti svému členstvu oporou, a žádal
všechny, aby se ve svých potřebách
vždy na odbor obraceli. Poté přečten
protokol minulé valné hromady a jed
natelská zpráva a obé schváleno. Z
jednatelské zprávy: Odbor uspořádal
společně s odbory uh. hradišťským a
hodonským sjezd katol. inteligence,
na němž bylo 270 účastníků, takže
to byl největší sjezd toho druhu v
republice. Přednášeli: Dr. S. Braito:
„Duchovní život katol. inteligenta“,
dr. Ant. Kříž: „Výchova v duchu ka
tol. pedagogiky“, Jan Ev. Trávníček:
„Spolupráce katol. učitele a ostatní
katol. intelifence s rodinou a katol.
spolky“, posl. Jos. Vičánek: „Školsko
politické otázky“. Členských schůzí
konáno 6 s 8 přednáškami. Předná
šeli: Kol. Jar. Šebestík: „O socialis
mu“ a „O kreslení“, dp. Rud. Drá
beck: „Pedagogické zásady Dona Bos
ka“, dr. Jar. Hruban: „Současné prou
dy ve filosofii“, dp. děkan Jar. Hlo
bil: „Emigranti“, kol. Jan Jančařík:
„Katolíci a naše národní osvobození“,
řídící uč. J. V. Hauerland: „Komen
ský a Drabík“, dr. A. Svobodová-Sa
dovská: „Smysl českých dějin“. Bě
hem roku vystoupili 3 členové, při
stoupilo 11 členů, takže odbor má
nvní 58 činných členů, s 19 přispíva
jícími a 1 čestným, t. jest 78 členů.
Odbor má zastoupení v okr. škol. vý
boře (kol. Trávníček), ve výboru Zem
ského spolku katol. uč. (kol. Tráv
níček), ve výboru Říš. svazu katol.
uč. (kol. Jančařík). Jeden člen je ta
jemníkem kursů katol. učitelstva (kol.
Slezáček), 3 členové se zůčastnili
prázdn. kursu katol. uč. ve Frýdlantě
n. O., jeden státn. kursu knihovnic
kého na Mělníce. Řada členů je čínna
v katol. organisacích. Do nového vý
boru zvoleni: Předsedou Jan Janča
řík, odb. uč. v Uh. Brodě, místopřed
sedou Fr. Frantová, ind. uč. v Nívni
ci, jednatelem Ant, Slezáček, uč. v
Nivnici, zástupcem jedn. Brigita Za
bloudilová, uč. v Nivnici, pokladní
Aug. Lužová, uč. v Uh. Brodě, pedag.
referentem J. E. Trávníček, říd. uč.

v Hor. Lidči, členy výboru: J. V.
Hauerland, Jar. Jiříček, Š. Cenek, J.
Kotyková, A. Formánková. Po živé
debatě o organisačních a školských
záležitostech přijat byl návrh, aby
byl uspořádán sjezd katol. učilelstva
jižní Moravy v Uh. Hradišti a valná
hromada skončena, Zdař Bůhl As—,

Jihočeský odbor. Výborová schůze,
konaná 15. ledna, zabývala se přípra
vou na společenskou schůzku učitel
stva s ostatní inteligencí, konanou 1.
února. Účelem schůzky bylo sesku
pení katol. inteligence za účelem se
bevýchovy jeji a výchovy k apoštolá
tu. Vydařila se pěkně. Vdp. duch.
rádce odboru promluvil o soudobém
životě duševním a inteligenci. Ukázal,
že doba neplodné negace patří již
minulosti, dnes jeví se v inteligenci
touha po víře, po náboženství, po
církvi. Podporovati tuto touhu, pomá
hati našemu krásnému náboženství,
aby proniklo a oplodnilo umění, lite
raturu, sociální život i politiku, toť
odpovědný úkol katolické intelifen
ce, toť její „katolická akce“. Násle
dovala umělecká čísla hudební a
zpěvná. Členská schůze I. února.
Přednáška vdp. duch. rádce „Některé
názory moderní charakterologie“, po
níž následovala diskuse. Dále projed

ho a výstavy při něm, při níž odbor
slíbil spolupráci. Uspořádána sbírka
ve prospěch chudých studujicích na
cestu do Říma. Členové vybidnuti,
aby přispívali do „Farního věstniku“,
který je v budějovické farnosti zalo
žen, a vyplňovalo pravidelně rubriku
„Škola a výchova“. Dále vybídnuti k
spolupráci v akci ve prospěch neza
městnaných, kterou řídí Katol. akce.
— Výborová schůze 5. února: 1. Re
ferát delegátky odboru sl uč. Fr.
Daňhové o valné hromadě ŘSKU, ko
nané dne 2. února v Praze. 2. Bilance
schůzky učitelstva s ostatní inteli
gencí. 3. Jmenování zástupce katol.
učitelstva ve výkonném výboru Čsl.
strany lidové — (p. prof. Straka), 4.
Kurs v Č. Krumlově. 5. Stanovena
schůzka učitelstva s kandidátkamí u
čitelského ústavu na den 15. února.
6. Členská schůze širšího odboru u
spořádá se 30. března.Při. ní jedno
denní tělovýchovný kurs, který pove
de p. uč. Kuncek, a debatní přednáš
ka „Úkoly katol. učitele“, Duchovní
promluvu bude míti vdp. duchovní
rádce. Podrobnosti oznámíme v příš
tím čísle „Věstníku“.



Krajinský odbor katol, +
na Holešovsku konal člen, včitelstva, . schůzi
15. února t. r. ve Zlíně, Po zahájení
předsedou měl velmi cenný relecát
uč. Kolek ze Zlechova na téma: Pří
činy mravní krise v dnešní inteligen
ci“. Probral všechny filosofické směr
minulého a nynějšího stoleti, z nichž
většína budovala na materialismu, Vy
světlil, proč dnešní inteligence je
ideově a mravně rozervaná a touží
po něčem vyšším, nežli je hmota, Nej
novější doba znamená návrat k zno
vuzduchovění, znamená odklon od
hmoty, byť i široké vrstvy lidu žijí
tak, jak je naučili materialističtí filo
sofové. Nás katolíků dotkly se též
proudy filosofických směrů, Nepod
lehli jsme, učení svaté církve zůstalo
nedotčeno. My nejsme bezradní, ježto
máme svůj zářný cíl - Boha a známe
dobře cesty k němu. Jsme odhodlání
bít se pro barvy Krista Krále, —
Přednáška byla hluboce založena a
vyslechnuta s neobyčejným zájmem.
Ježto program schůze dopoledne byl
nevyčerpán, pokračováno v něm o
13. hodině. Druhým referentem byl
P. Dreiseitel T. J. na sv. Hostýně.
Vzal si za úkol téma: „Věda, vědění
a víra“. Ve své skvělé přednášce pro
jevil neobvčejnou znalost věd a křesť,
filosofie, jíž mohou se právem chlu
bití jen Otcové jesuité. Měli jsme to
ho dne opravdové duševní hody a
jsme oběma řečníkům za to vděčni.
Poté vyřízeny vnitřní záležitosti, jed
náno o účasti na sjezdě v Olomouci
15. března t. r., kam pojedou povin
ně předseda, místopředseda, jednatel,
ostatní dobrovolně. Přihlásili se do
odboru 3 novíčleni. Škoda, že účast
na schůzí nebyla větší (špatné počasí
a sněhové závěje). Příští schůze koná
se 25. března t. r. o 10. hod. dopol.
v Orlovně v Holešově. Přijďte všichni
a získejte nové členy! Přijeďte všichni
15. března na sjezd do Olomouce! V.

Krajíinský odbor katol. učitelstva v
Uh. Hradišti konal dne 8. února 1931
v Lidovém domě členskou schůzi za
účasti 28 členů odboru. Předseda Al.
Reček omluven nemocí. Schůzi zahá
jila a řídila místopředsedkyně Anna
Chybíková. Po zahájení schůze ujal se
slova Ant. Zelnitius, řídící uč. na Ve
lehradě, a přednesl ukázku své práce
z chystané vlastivědné příručky, již
hodlá vydati okr. škol. výbor. V
přednášce „Archeologie našeho okre
su“ podal postup archeologických
prací na našem okrese a seznámil

nás s pracovníky v archeologii. Pů
vodními pracovníky v archeologii byli
učitelé. Udal prameny, v nichž se
možno poučití — knihy, časopisy —
a uvedl musea, v nichž jsouuloženy
vykopávky z jednotlivých obcí zdej
šího okresu. Frant. Pernička, zat. ří
dící uč. na Halenkovicích, stručně a
jasně podal pokyny k vyučování po
dle nových osnov, Po přednášce roz
vinula se čilá debata o tom, jak uspo
řádat „debatní půlhodinku" při člen.
schůzích. Pro příští schůzi připravte
si kolegyně a kolegové náměty k de
batě „Jak působit na výchovu mlá
deže"“. Téma -navrhl F. Pernička. Dále
hovořeno o tom, jak se zúčastníme
výslavy v prázdninovém kurse v Čes.
Krumlově, Tlumočen byl návrh kol.
AI. Rečka, aby byla provedena sbír
ka na nezaměstnané. Bude tak uči
něno v příští schůzi, jež bude v ne
děli 1. března. —oř—

Krajínský odbor katol, učitelstva
se sídlem v Olomoucí koná 4. března
o půl 3. hod. odpol. ve škole ct. ses
ter voršilek členskou schůzí. Na pro
framu přednáška p. taj. MCM Papi
ci: „Encyklika sv. Otce Pia XI. o
výchově“ a předsedy kol. S. Spáčila
„O občanské nauce". Po přednáškách
bude též promluveno o druhém prázd
ninovém kurse v Čes. Krumlově. 15.
března je společná schůze katol. u
čitelstva z Hané a sev. Moravy v O
lomouci v Lid. domě, Členstvo naše
ho odboru se jistě všechno sjezdu
zúčastní.

Odborům! Ve kterých odborech
by si přáli přednášku „Tělesná
výchova v činné škole, po
dle nových osnov“ kterou
přednesl kol. učit. Jan Kuncek v pe
dagogickém semináři v Přerově v ú
noru, ať dopíší kol. Kunckovi do
Křenovic, p. Kojetín, který- je ocho
ten v odborech přednášeti. Hradi se
pouze cestovné.

Krajinský odbor katol. učitelstva
okresu prostějovského a konického
konal 15. února členskou schůzi. Jed
nání zahájil p. PhDr. Josef Přidal,
gymn. prof. Vyřízen dotaz o zamýšle
ném l4denním prázdninovém kursu,
na který se přihlásilo již několik čle
nů. Rozhodnuto i obeslání výstavy.
Kdo by se chtěl zůčastniti kursu neb
výstavy z těch, kteří nebyli přitomni,
ať se přihlásí u jednatelky. Obrácen
zřetel k našemu „Věstníku“, s nímž
jsou všichni spokojeni, oceňujice vel
mi úspěšnou práci redakce. Dalším



bodem byl rozhovor o rodičovských
sdruženích. Zvláště cenné zprávy po
dali p. insp. náb. P. J. Přikryl a p.
prof. dr. J. Přidal. Přítomní katefo
ricky odmítají, aby rodičovská sdru
žení zasahovala do interní služby u
čitelské. Misto obvyklé měsíční schů
ze zůčastní se členové sjezdu v Olo
mouci 15. března. Další schůze bude
pak konána 12. dubna o 10. hod. v
Lid. domě v Prostějově.

Všem krajinským odborům spolku
katol. učitelstva! Výbor zemského
spolku katol. učitelstva v zemi mo
ravskoslezské se usnesl vyzvati odbo
ry, aby začátkemkaždého. školního

členů s udáním jejich adresy jednate
li spolku. Pro letošek se odbory žá
dají, aby tak učinily dodatečně nej
později do konce března t. r. Pošlete
tedy tento seznam ve stanovené lhů
tě! S kol. pozdravem za Spolek čes
kého učitelstva katolického na Mora
vě a ve Slezsku: Hanzelka.

Všem odborům zemského spolku
katol. učitelstva v zemi moravsko
slezské. Všechny odbory se žádají,
aby ihned oznámily jednateli spolku
jména svých jednatelů.

Valná hromada kraj. odboru katol.
učitelstva v okrese přerovském ko
nala se 18. února v Přerově. Kol.
RNC Talanda promluvil o stálosti
prvků, při čemž vysvětlil teorii elek
tronovou a jiné zajimavosti z chemie.
Doplnil pěknou přednášku výkladem
o tekutých krystalech, o raketovém
letu, radiových vysílačích a j. Před
náška byla s díkem přijata. Kol. Klos
dodal, jak často lze v přírodních vě
dách poukázati na Boha-Stvořitéle.
Kol. Kuncek vyslovuje přání, aby by
lo vydáno dílo, v němž by byly sne
seny důkazy z přírody o jsoucnosti
Boží. Kol. Jarolímková poukazuje na
dra Novotného „Světlem k Bohu“. Po
zprávě předsedy podány zpráva jed
natelská a pokladní, jež byly schvá
leny. Ze zprávy jednatelské: Jádrem
činnosti odboru byly schůze (6), jichž
se súčastnily i ct. sestry z Přerova
a jiných míst. Přednáškám, při nich
proneseným, byly přítomny i cho
vanky kláštera. 13, dubna 1930 pořá
dána byla veř. výchovná přednáška,
6. dubna 1930 súčastnílo se členstvo
olomuckého sjezdu katol. učitelstva
z Hané a sev. Moravy, k němuž vy
šel popud z našeho odboru. Od nás
vyšel také popud k založení kraj. od
borů v sousedních okresech, jejichž

ustavujících schůzí se také kol. Hrbá
ček a Klos súčastnili (Prostějov 13.
října 1930, Holešov 12.. listopadu
1930, Kroměříž 25. ledna 1931). V ji
ných odborech přednášeli z našich
členů kol. Hrbáček (Místek, Olomouc,
Prostějov, Holešov, Kroměříž), Kun
cek (Olomouc), oba také na prázdni
novém kurse ve Frýdlantě, kromě
nich na lomto pak ještě člen odboru
prof. Skoumal, na lyžařském kurse
na Bílé prof, Skoumal a kol. Kuncek.
Odbor- žádal po dvakráte zastoupení
v okr. kvalif, komisi. V minulém ro
ce přibylo odboru 8 nových členů.
Odbor má zastoupení ve výboru zem
ského spolku, Říšského svazu, v Okr.
osvět. sboru, v zemském zastupitel
stvu čsl. slrany lidové. Člen odboru
Kuncek je předsedou Odboru zem.
spolku pro pořádání kursů, člen. od
boru Hrbáček je členem zem. škol.
rady a náhradníkem v kvalif, komisi
při zem. šk. radě. Všichni členové
jsou činní v polit., kult. a charitativ
ních organisacích: kol. Jarolímková
a Smitalová v Ludmile, kol. Hlavač
ka jest náčelníkem orelské jednoly
přerovské, kol. Bartysová jednatel
kou lipenské, kol. Šilhavý vlkošské,
kol. Smažinka pracuje v Orlu a hos
podářských podnicich a j. V lednu a
únoru súčastnilo se členstvo pedag.
semináře, kdež též přednášel | náš
člen Kuncek. — Usneseno ponechati
dosavadní funkcionáře. — Bylo po
jednáno: uspořádání veř. výchovné
přednášky 8. března, účast na sjezdu
v Olomouci 15. března a uspořádání
duch. cvičení děvčat školu opouště
jících. Jednáno bylo o projektovaných
výchovných přednáškách Společnosti
sv. Cyrila a Metoděje, ke kterým
každý odbor našeho kraje by vypra
coval jedno téma. Usneseno súčastni
ti se akce. Usneseno přistoupili také
v příštím zimním období k uspořádá
ní přednášek o školské administrati
vě. — Kol. Kuncek předložil plán
prázdn. kursu v Č. Krumlově a vylo
žil bližší podrobnosti. — Val. hroma
da zakončena slovy předsedy kolegy
Hrbáčka: Přerovský odbor není po
četný, ale jeví činnost náležitou.

Za zemř. profesorem Jos. Hubíkem,
Dne 17. února skonal prof. učit. ú
stavu v Příboře, nyní již na od
počinku v Olomouci. Mnozí z učitel
stva vděčně vzpomínají jej jako pro
fesora a inspektora. Pro milou pova
hu měl jej rád každý, kdo s ním při
šel do styku. Byl učitelem duší i tě



lem. V nemoci rád vzpomínal svých
kolegů a žáků. Narodil se ve Třebě
ticích u Hulína roku 1870. Po stu
diích byl nějakou dobu učitelem v
Mor. Ostravě, potom odešel na uči
telský ústav v Příboře, kde působil
jako cvičný učitel a profesor až do
svého odchodu na odpočinek. Něko
lik let byl okresním školním inspek
torem na Míslecku a Novojičínsku.
Odpočívej v pokoji! — Hk.

Krajinský odbor katolického uči
telstva v Přerově se spolkem Ludmi
lou pořádají v neděli, dne 8. března
1931 o 3. hod. v Jednotě veřej
nou výchovnou přednášku.
Program: Paní PhDr. Am. Sadov
ská, odb. učitelka v. v. a spisova
telka v Uh. Brodě: Krise ve vý
chově. P. VladimírDreiseitel
T. J. ze sv. Hostýna: O významu
výchovy náboženské a je
jich směrnicích. Pořadatelé
zvou k návštěvě kolegy a kolegyně
z okolních krajinských odborů.

PRÁZDNINOVÉKURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Čtrnáctidenní prázdninový kurs ka
tol. učitelstva v Čes. Krumlově od 3.

do 16. srpna 1931. Přípravmé práce
jdou stále vpřed. Práce se daří a kurs
již teď těší se přízni. Pořadatelstvo
kursu se snaží, aby o ubytování a
stravování bylo co nejlépe postaráno.
Ubytování bude následující. 8 řádo
vých sester bude ubylováno v sirot
činci v Krumlově, 20 dám v sirotčinci
a tamtéž na stravu. Ostatní účastníci
(dámy a pánové) budou ubytováni v
hotelu Růže, v pokojích po 1, 2 i 3
postelích, poplatek za 1 den 10 Kč,
jiní pak v soukromých bytech po 1,
2 13 postelích též po 10 Kč za 1 den.
Stravování těch, kteří bydlí v hotelu
a v soukromých bytech, bude v ho
telu Růže a to snídaně, oběd, svačina
a večeře. Při vyjednávání v Čes.
Krumlově vyšel nám vstříc velmi 0
chotně Jeho Milost ndp. prelát dr.
Ladislav Dvořák.

Exkurse na krumlovském kurse. I.
— jednodenní: Čes. Krumlov—hkieť
(rozhledna, krásné panoráma s dale
kým výhledem) — Zlatá Koruna (bý
valý starobylý klášter cisterciácký,
historicky a stavebně zajímavý) —
Dívčí Kámen (zřícenina nad Vltavou
— Český Krumlov.

II. — jednodenní: Čes. Krumlov—
Sv. Tomáš (na hranicích rakousko



československých, krásný výhled do
údolí Dunaje a na rakouské Alpy) —
Vítkův Kámen (trosky) — Čertova
stěna (scenerie, známé míslo ze Sme
tanovy opery „Čertova stěna“ a sym
fonické básně „Vltava“)| návšlěva
Porákových papíren—Vyšší Brod (pa
mátný klášter cisterciácký s proslu
iou knihovnou, obrazárnou a jinými
památnostmi) Rožmberk (hrad v ro
mantické poloze) — Český Krumlov.

JII. Dvoudenní. — První den: Čes.
Krumlov—Kájov (poutní místo se sta
rým gotickým kostelem) — Černá a
Planá (tuhové doly) —Želnava—Čer
ný křiž—Tusety (krásná krajina, to
várna na resonanční desky), tam noc
leh. Druhý den: Tusety—Neutal—Tří
stoličník (na bavorské půdě, rozhled
na a krásný výhled na šumavský ma
siv) — Trojmezí (kde se stýkají hra
nice republiky čsl., Rakous a Bavor)
— Štifterův pomník — Plóckenstejn
ské jezero—Želnava (švarcenberský

anál na plavení dříví) — Čes. Krumov.
IV. Jednodenní: Čes. Krumlov—

Chvalšiny—Chroboly—Prachatice („Č.
Norimberk") ©—| Husinec—Vimperk
(velké tiskárny Šteinbrennerovy, kde
se tisknou knihy v 15 řečech) —Vola
ry (rázovité šumavské město s prů
myslem dřevařským) — Č. Krumlov.

Exkurse budou konány na autobu
sech s Čes. Krumlova a zase zpět.
O vůdce bude žádán Klub čsl. turis
tů. Plán exkursí navrhl J. M. ndp.
prelát dr. Dvořák, dp. P. Daňha a
konečnou úpravu provedl dp. spiri
tuál K. Reban po dohodě s předse
dou kursů. Do exkursí je započítána
též prohlídka Čes. Krumlova, který
sám má mnohou historickou památku.
Výklad uměleckých památek podá
na exkursích odborník. Prosím ještě
o případné návrhy neb přání.

Kuncek.
Přihlášky do kursu, prosím, by by

ly zásílány, pokud možno nejdříve. O
velikonočních svátcích jedu do Čes.
Krumlova a zajistím potřebný počel
lůžek pro ubytování. Kdo se chce zů
častníti kursu, ať se rozhodne co nej
dříve. Náklad na kurs jest tentokráte
veliký, mnohem větší než ve Frýdlan
tě. Tím, že jsme pozvali tak význač
né osoby na kurs, též vzrostlo vy
dání. Pořadatelstvo se stará, aby na
šlo úhradu pro kurs ještě před kur
sem u našich přátel a dobrodinců.
Doufejme, že i zde nám mnohá štěd
rá ruka pomůže zajistití zdar kursu.

Náklad 500 Kč za 1 osobu na oclý
kurs, vzhledem na. silný turistický
ruch v jižních Čechách, není veli tý.
Podaří-li se nám sehnali úhradu, při“
lepšíme na kurse. Máme ještě slíbenu
subvenci z ministerstva na frýdlant
ský kurs. 500 Kč možno spláceti po
částkách. Do konce roku školního

musí míti přihlášený splacenu zálohu50 Kč, kterýžto obnos se započítáv
do obnosu 500 Kč.

Přihlášky přijímá a informace po
dá předseda kursů Jan Kuncek, uči
tel, Křenovice, p. p. Kojetín. —©——©

Do krumlovského kursu se příhlá
sil“ 1. Terezie Trojanová,
odb. uč., Praha I. — 2. Její sestra z
Prahy.— 3. Alžběta Římská,
učit., Pěnčín, p. Čechy p. Kosířem, —
4. Anna Kuncková, učit,Olo
mouc.— 5. Lud. Kuncková, učit,
Olomouc. — 6. Fr. Hradil, učit,
Pavlovice u Kojetína. — 7. Fr. Weis
bauer, zat. říd. uč., Stará Voda, p.
p- Chlumec n. C. Čechy. — 8. Ant.
S mažinka, uč., Němčice na Hané.
—9.Marie Bartysová, uč.Lip
ník n. Bečvou. — 10. P. Jos. Při
kryl, insp. nábož. a katech., Prostě
jo, — 11.Pavla Hrabalová,
učit., Brodek u Nezamyslic. — 12. L.
Brablecová, uč., Prostějov.— 13.
Trnečková, učit., Dubany. — 14.
L. Pokorná, uč., Šumvald u Znoj
ma. — 15. A. Korvasová, uč,
Huštěnovice u Uh. Hradiště. Další
přihlášky se přijímají.

Z korespondence kursů. Korespon
dence jest velmi čilá. Kursisté z trýd
lantského i zimního kursu na Bílé
vzpomínají. Téměř denně dostávám
takovou poštu. Mnoho přání a zájmu
svědčí o tom, že kurs vyplnil určitou
mezeru a dobře odpovídá všemu, po
čem se dnes volá. Zajímavý je dopis
účastníka zimního kursu omladináře
Ant. Šrubaře, zvaného „Slečna Fren
štát. Jen úryvky podám: „Když
jsem v sobotu 27. prosince 1930 před
tím naším kursem vstupoval do vla
ku, tu jsem si tak pomyslil, kdo ví,
jestli nepojedu večer zpátky, anebo,
jestli vůbec domov uvidím. Já jsem
si to představoval tak: příjdu mezi
lidi z velkých měst, ktéří budou pyš
ní a mne budou odstrkovat a jako
venkovan budu dělat páté kolo u vo
zu. Ale zklamal jsem se; hned jak
jsme si ruce podávali a se seznamo
vali, poznal jsem, že mi těch pár dní
uteče jako voda, zvláště když jsem
Vás ponejprv spatřil a Vám se před



stavoval, poznal jsem upřímného člo
věka. Totéž jsem myslil o dámách |
o slečnách, jak na mne budou shora
koukat, ale vše bylo jinak a já byl

„ihned klidný a také veselý, Vzpomí
nám rád na Vás a na všechny účast
níky a se zvláštním zalíbením na svo
je nové jméno „slečna Frenštát“, Ta
ké vzpomínám na ty chvíle, jak jsme
v kosteličku koledy zpívali a jak
jsem jednou měchy šlapal a varhany
přestaly hrát, Možná, že na něco za
pomenu, ale na ten poslední předob
rý oběd pod stromečkem v klášteře
ct. sesler ve Frýdlantě nikdy nezapo
menu, to bylo nejskvělejší...“

T. T. Praha: „Sleduji se zájmem a
s radostí čilý život, který se v na
šich řadách projevuje v poslední do
bě. To byla velmi dobrá myšlenka
tyto prázdninové kursy, To je daleko
lepší než sjezdy, kde je člověk nucen
celý den poslouchati někde jen v u
zavřené místností řadu přednášek a
pozdravů, ale nemá možnost se se
známiti blíže s účastníky. Mohly by
být takové kratší zájezdy i mezi ro
kem, když je několik dní prázdno.
Jistě by nás takové společné zábav
né a zároveň poučné výlety hodně
sblížily a rozmnožily naše řady." Příš
tě uveřejním další náměty. Kuncek.

V kurse jsou vítání i kolegové a
kolegyně nečlenové našich odborů a
též naši přálelé, kteří mají o před
nášky neb exkurse zájem.

HLÍDKA UČITELSKÉHO
DOROSTU

Dne 24. února slavil své jmeniny
ředitel učitelského ústavu ve Sv. Ja
ně p. sk. msgre Matěj Lhotský, jeden
z rodu těch vzácných kněží, kteří
svůj život zasvětili škole a katolické
veřejnosti vychovali množství přísluš
níků. Tento nenáročný, ušlechtilý
kněz vznešené duše a zlatého srdce,
milující své svěřence a chápající je
jich bolesti a stesky, zůstane pro ty,
kdož jej poznali, nezapomenutelným.
V den 24. února vzpomínali přemnozí
na svého pana ředitele, který měl
pro ně vždy laskavý pohled a který
jejich duši opravdu rozuměl. Jemu
náleží v první řadě zásluha, že ti,
kteří každoročně vycházejí z brány
svatojanského ústavu mezi své kříž
tak nenávidějící kolegy, neustanou v
příboji nevěry a zůstávají uvědomě
lými katoliky hrdě se ke svému pří

slušenství hlásícími. Jak rádi by ti,
kteří 24. února v různých blízkých i
dalekých svých působíštích vzpomí
nali, stisklí p. řediteli ruku a blaho
přáli“ aby opět slyšeli několik slov
z jeho úst. Jak by mu vyprávěli, jak
vzpomínka na něj a jeho slova posí
lovala je v boji, byla jim útěchouv
zklamáních, jichž tolík mladého učí
tele zaníceného idealistu čeká, jak
zachránila mnohého před nábožen
ským zlhostejněním a uvržením v zma
tený vír „pokroku“. Pane řediteli, v
duchu vzpomínek, jež budou patřili
vždy k životunaších duší, přejeme
vám mnoho zdraví a Božího požehná
ní — a více vděku za vaše dílo.

Za abiturienty 1930 Hr.
Z kruhu letošních abíturientů sva

tojanského učít. ústavu vyrvala neúů
prosná smrt kolegu, jenž, ačkoliv žil
ve Sv. Janě pouze rok, získal si úcty
a lásky profesorů i spolužáků. V lis
(opadu min. roku zesnul ve svém do
mově v Modré u Velehradu kolega
Raimund Křivánek, jemuž ani nebylo
dopřáno vykonávati povolání, na něž
se tolik těšil. Nemoc zachvátivší jej
zákeřně již před maturitou, zkosila v
chladným podzimních dnech jeho ži
vot, který tolik sliboval do budouc
na. Nadaný mladik překvapující in
teligence byl jednou z oněch čistých,
vznešených duší, s nimiž se v životě
málokdy setkáváme. Jsa nesmírně
sečtělý a hluboce vzdělan přispíval
do více katol. listů a revuí. Chtěl vy
dati též svůj překlad německého dí
la o tělesné výchově. Jeho stať v
loňském ročníku „Věstníku“ byla ja
kousi přípravou k tomu. Jeho plány
byly smrtí přervány. Dobrý boj bojo
val, běh svůj dokonal. Reguiescat in
pace. — Halfar.

Puntikova nehoda.

Chudák Puntik!
Co pak zas?

Pegasa mu snědl ras.
Notná je fo pro něj sprcha!
Pegas zasloužil to, mrcha!

Na školských se pásl lánech,
po velikých kopal pánech,
květy spásal pokroku —
pošel z toho obroku!

A co Puntik?
S fim je amen!



Zaplakal by nad nim kámen!
Do ničeho chuti nemá —
tolo piše jeho žena:

Tečka.

ROZHLEDY

PEDAG. DROGERIE
M.P+. V. NAHODY.
OF Amtnta AMERICKÉ

LIBAABY-AV BALENÍLB
MODERNImm
VĚDADe
PÁR

Dámy, páni, račte vstoupit,
u nás možno dobře koupit!
Prostředky magistra Náhody
uchráni každé vás nehody,
vyhoji rázem trampoly
obtižné školské roboty,

radF nnSN: = E 4
n s

ní 6?

engotROAa

!

DESA

E
PRACOVNÍ

Vědecké jeho bandáže
dodají nutné kuráže,
kostky s diferenciací
zaručí zdar školských praci.

—m 2"“.- 2VÁZ,eaA3 ejdsE| $
N 1NNET ja 3X hi / = EUTTY“LT

TS OT% T Ofeorene
= Rtasě JNus

TT Ý LS
IN AMERICA

Metodni ochranné pásy,
návod k zpracování masy,
pilulky reformy zdravé,
v této jsou podobě pravé:
(značkou US jen my vedem
teď ve školském světě celém!)

Zboží proslulé svou láci:
vědeckou organisaci,
individualisaci, ,
pilulky, kapky a stroje hraci,
páky, kola, řemeny hnací,
v lihu vzornou diserlaci,
instrumenty testovací
a vůbec zařízení reformní
na skvělé výkony rekordní —
to na skladě všechno máme,
lacino vám hned dodáme!
Berte. jde vše jak na dračku,
jeden kus za pětikačku;
pokroku zvláštní výhody
nabízí závod magistra Náhody.

Bohuš Pomlčka — Frantik Punlik.

Z členské schůze sekce profesorů
učitelských ústavů, konané 7. prosin
ce 1930 v Brně. Dr. Daněk z Prahy
promluvil o aktualitách. Znovu zdů
razňuje, že sekce nebyla nikdy proti
vyššímu vzdělání učitelstva. Jsme pro
vysokoškolské vzdělání pedagogické,
ale jen pro učitele. Školní zahrady
jsou za nynější prakse odsouzeny k
zániku, protože bylo zrušeno započí
távání 2 hodin. Přes to však mnozí

Zastoupení učit. ústavů v MŠO se do
sud nepodařilo sekci dosíci přes vše
cko jeji snažení. Bratislavská pedag.
akademie je zřízena na podkladě abi
turientských kursů s docenty vysoko
školskými. Zestátnění nynějších škol
vysokých sludií pedagogických by
bylo účelnější. Nakonec shrnuje řeč
ník aktuality v stručný přehled a u
zavírá, abychom dosavadní své linie
neměnili a stáli na stráži v zájmu ná
rodního školství. Zem. škol. inspektor
Komárek žádá, aby se sekce zasadila
o zrovnoprávnění maturit učitel, ústa
vů se středoškolskými. Připojení u
čítelských ústavů ke střed. školám v
MŠO nebylo zrovna nejšťastnější, lé
pe by jim bylo při I. odboru. Mluví
pro zřízení více abitur. kursů a o



rozšíření učitel. ústavů o j .
ník. Předseda Jos, Michl vě
že o „méněcennosti“ naších absolven.
tů sekce už nejednou jednala apsala,
Nezapomínejme, že učitel, ústavy jsou
školy odborné, Doc. dr, Uher vyslo
vuje nesouhlas s referentem a s jeho
názorem na reformu učitel, vzdělání.
Sledujme jen zřizování pedag. akade
mií v cizině, Pozorujme, jakého roz
voje dodělala se Psychologie, socio
logie a pedag. filosofie, Neuzavírejme
se těmto proudům! Srovnává pak stu
denta středoškol. s kandidátem uči
telství. Rozhodovati se pro poslání
učilelské až po absolvování střední
školy lze jen schvalovati, Postavte
učitel. ústavy na vědecké základy!
Srovnává učení psychologie pro kand.
II. roč. a absolv. střední školy. Bra
tislavská pedag. akademie byla zří
zena podle Brna. Je rozdíl mezi abí
turientskými kursy a touto akademíí.
Reformovati musíme všichni. — Před
seda prohlašuje, že si přejeme vyso
koškolské vzdělání, ale pro učitele, a
to vzdělání skutečně vysokoškolské,
ne nějakou přípravku. Nám neimpo
nuje cizina, chceme něco lepšího. Pře
jeme reformě. Rozvíjení a řešení pro
btlémů přísluší vyššímu vzdělání, —
Prof. Valoušek z Brna srovnává prá
ci svou na střední škole s prací na
ústavě, kde ho tísní osnova a učeb
nice. Zši Komárek poznamenává, že
podle učebnic neposuzuje se ústav
ani učitel. Prof. Bačkovský z Prahy
praví, že přejeme učitelstvu vzdělání
nejlepšího. Je však otázka, má-li to
býti vzdělání vysokoškolské. Mluvě
o učebnicích dodává, že každý do
cent má možnost špatné učebnice na
hraditi lepšími. Zši Komárek pozna
menává, že musilo by se zříditi tolik
pedagog. fakult jako ústavů učitel
ských. Kde však vzíti pro ně univers.
profesory? — Prof, Bačkovský sdělu
je, že v novém zkušebním řádě pro
učitele středních škol není zmínky o
pedagogice jako zvláštním předmětu
zkušebním. — Předseda připomíná,
že sekce se domáhala, aby byl zří
zen zvl. zkušební odbor s pedagogi
kou. — Docent dr. Uher praví, že
sekce žádá vysokoškol. vzdělání jen
pro učitele, oni že chtějí je hned těm
mladým. Vysoká škola naučí, jak ře
šiti problémy. — Z. š. i. Komárek
mluví pro rozšíření učitel. ústavů o
pátý ročník; ty připravily by učitele
lépe než pedag. akademie. Pedago
gika se musí zažít. Lépe tedy pro

chovance, je-li rozdělena na 3 roky.
ACse provede srovnání absolv. pedag.

akademie s absolv. učitel ústavu rozšířeného o pátý ročník.
ké(Věstník čsl. prof.) ©

Státní tělovýchovné kursy v zemi
moravskoslezské r. 1931. „etošního
roku budou se konatí tyto státní kur
sy tělovýchovné: desílidenní (učebné
osnovy tělesné výchovy pro školy 0
becné a měšťanské, vojenská cvičení
pořadová) uspořádány budou ve
dnech od 26. března až 4. dubna v
těchto místech: Olomoucí za vedení
prof. J. Javůrka z Olomouce, v Čes
kém Těšíně za vedení prof. A. Bení z
Kroměříže a v Tišnově za vedení
prof. K, Krčmy z Brna. Speciální kur
sy pětidenní (plování, lehká atletika,
hry a vojenská cvičení pořadová): v
Litovli od 30. června do 4. července
za vedení prof. Al. Bení z Kroměříže
a prof. Zd. Svítila z Olomouce, na
Vsetíně ve dnech 17. až 21. června
za vedení prof. Fr. Majdy a lektora
Vojty z Brna. Speciální kursy tří
denní (základy cvičení pořadových a
prostných, tělocvik prostý a hry) u
spořádány budou ve dnech 4., 5. a 6.
června: v Kyjově za vedení okr. škol.
insp. V. Sehnala z Uher. Hradiště, v
Opavě za vedení prof. Ot. Záboje z
Nového Bohumína a v Rouchovanech
za vedení prof. Jos. Schůllera z
Jihlavy. Kursy rytmického tělocviku
(třídenní) uspořádány budou za ve
dení odb. rady A. Očenáška z Prahy
a hudebního skladatele K. Matějov
ce z Prahy v Hranicích ve dnech 3.
4. a 5. května a v Hodoníně ve dnech
28., 29. a 30. září.

Podle pana Přihody bližíme se Rusku,
reformu své měšťanky provedeme

v brzku:

F. P.
školák neumí tam „nic“,
nám prý stačí polovic. 

PRÁVNÍHLÍDKA

Veškeré právní dotazy nechť se za
sílají právnímu rádci Říšského sva
zu katol. učitelstva a moravskoslez
ského spolku katol. učitelstva, odb.
učiteli O. Vařekovi ve Strážnici (Mo
rava). Přiložte 3 Kč ve známkách na
odpověď, má-li tato zvlášť býti za
slána.

Dodatkem k naší zprávě o dodržo
vání i4denní lhůty při vyúčtování (č.



Dámské látky,
hedvábi, bílé zboži 9“
nakoupíte nejlépe o

u firmy

V PŘEROVĚ.

12, str. 235) uvádíme, že, jak Český
učitel právě sděluje, pro nedodržení
14denní lhůty zamítala česká zemská
školní rada také žádosti o „výplatu
diet, ale nejvyšší správní soud diety
přiznal těm učitelům, kteří se k této
dlouhé proceduře odhodlali nebo od
hodlati mohli.

Dotaz. Chlapec, narozený 9. ledna
1925 nemohl býti přijat počátkem šk.
roku 1930-31 do školy. Jelikož jest
velmi schopný a měl velikou chuť do
učení, dovolil jsem mu na žádost ro
dičů navštěvovati školu (jako žák mi
mořádný). Jelikož učivo 1. šk. roku
d« konce šk. roku ovládne lépe než
některý řádný žák, přáli by si rodiče,
aby mohl postoupiti do vyšší třídy.
Prosil bych tudíž, jak věc zaříditi,
neb kam podati žádost, aby žáku to
muto vzhledem k jeho schopnostem
i rodičům jeho bylo vyhověno. N. říd.
uč. —

Odpověď: (Chlapec na konci
školního roku podrobí se zkoušce z
učiva 1. školního roku. Vydá se mu
vysvědčení o výsledku a s tím počát
kem šk. r. 1931-32 přihlásí se do
školy a bude zapsán do 2. šk. r. Za
zkoušku a vysvědčení zaplatí 25 Kč.
Z toho 5 Kč za vysvědčení a 20 Kč
zkoušejícímu. Ke zkoušce přibere se
i učitel (je-li škola vícetřídní). Nadří
zenýmúřadům“se nic neoznamu
je. Právo k připuštění ke zkoušce
má řídící učitel. Hk. ' O

Dotaz. Učitel koná nyní. voj. pres.
službu. Před tím učil rok, Může ko
nati zkoušku | způsobilosti v druhé
poloviněvoj. služby?.— Odpověď:
Zkoušku konati nemůže, Musí míti
20 měsíců činné učit.. služby. Jen
za války byla učitelům-vojákům po
volena zkouška způsobilosti, i když
jich doba činné služby byla kratší. H.

Dotaz: V X. (Čechy) bylo.na obec
né škole zapsáno katol. dětí 51, z
nichž -2 jsou zproštěny -z vyučování
náb. katol. — Od začátku škol. roku
1930-31-bylo vyučování've 2 oddě
leních. Koncem půlletí přišlo nařízení
od škol, okr. výboru v Kralovicích,
že -má být 1 oddělení

škole. Odvolávají se na výnos z. Š.
rady v Praze ze dne 1. července
1926 c IIIA 626 ai 1926, že je slučovat
žactvo různých věkových stupňů do
počtu 50 tam, kde je měšť. škola a
jedná-li se jen o ditky obecné školy.
— Na měšť. škole zdejší 3třídní je I
oddělení, prolože není počet dětí pro
2 oddělení. Jedná se o obecnou školu
nyní v 1 odd. Račte laskavě sdělit,
zda je správný výnos z. š. r. a podle
toho i nařízení okr. škol. výboru. N.
N. far. — Odpověď: Výnos z. š. r.
existuje a byl podepřen nálezem nej
vyššího soudu ze dne 13. října 1926,
č. 20.315/26. Vyučování v 1. odd. po
trvá do té doby, dokud počet dětí
nestoupne na 60. — Hk.

ZPRÁVY

Vyrovnejte laskavě obnosy, na kte
ré byly vám začátkem února poslány
upomínky. Nečtěte zadarmo! Bez ii
nančních prostředků nemůže list vy
cházeti. Administarce.

Kolefům a kolegyním. Přihlaste se,
kdo by chtěl vésti rubriky učitelů
pensistů, učitelek dom. nauk, učitelek
mateřských škol! Práce se honoruje.

Krajinské odbory, zajímejtež se o
získání inserce pro „Věstník“ od fi
rem zvašeho okolí. Pověřte tímto ú
kolem určité kolegy a kolegyně. O
hlaste nám jejich jména, ať jim dáme
blížší pokyny v tom ohledu. Za in
sertní akvisici vyplácí se províse jako
u všech jiných lístů. Administrace.

Orel čsl., přijat byl za řádného čle
na. Československého výboru olympij
ského.

P. T. odběratelům. Oznamujte změ
ny adres. Neoznámite-li přesídlení,
vzniká chaos. List vám nenfidoručen
a vy jej marně očekáváte: „Admini
strace. „3 "M

Kolega Hanzelka byl poctěn- dru
hou cenou ze soutěže na -nejlepší po
sudek Durychova románu „Bloudění“.

Domky z karet se sypou. Činnou

niž ještě nedávno- pěly:se hymny a
málem se skládala přísaha stavovské



pravověrnosti, posoudil hodně upřím
ně J, Beran a prohlásil dokonce, že
nepřináší, co bychom od takového
díla čekali, a že způsob tam popsaný
je pro 99.99 procenta našich jednotří
dek nepřijatelný, Oldra Novotný ji
hájí tím, že prý bylo dílo to odborní
kem důkladně posouzeno a stát. na
kladatelství doporučeno, Jaké to má
me odborníky? —-r.

Nadbytek pedagogických časopisů,
V republice vychází jen 30 (I) peda
gogických časopisů, psaných česky
nebo slovensky. Výsledek je ovšem
ten, že zoufalý čtenář nečte pořádně
ani jeden. A když začne vycházeti
časopis další, vítá se jako nový „spo
lubojovník“, který vyplnil nějakou
„mezeru“, místo aby se učitelstvo
sjednotilo na několika málo časopí
sech, ale obsahujících jen cenné a
hutně psané příspěvky.

Nová úprava zkoušek francouz
ských inspektorů. Francouzská nej
vyšší rada pro veřejné školství schvá
lila opatření, podle nichž byly prove
deny změny ve zkouškách způsobi
losti k úřadu inspektorů škol obec
ných a k ředitelství učitelských ústa
vů v tomto smyslu: Písemné zkoušky
budou dvě a budou se od nynějška
vztahováli: prvá na program psycho
logie a pedagogiky z I. ročníku uči
telských ústavů, druhá pak na pro
gram sociologie z II. ročníku a na
program filosofie a odborné morálky
z II. ročníku ústavu. Při zkouškách
ústních se zavádějí dvě novoty: 1.
Podrobný výklad bude se vztahovati
na kázeň, vyučování a hygienu buď
ve školách maleřských neb na ško

sledovati otázky vztahující se ke ško
lám mateřským, týkal-li se podrobný
výklad škol obecných, nebo otázky
nesoucí se ke školám obecným, tý
kal-li se podrobný výklad škol ma
teřských. Při zkoušce praktické bu
de se moci žádati, aby kandidát na
vštívil určitou školu, přihlížeje k
hmotnému zařízení i pedagogické or
fanisaci, nebo aby vykonal inspekci
určité třídy. O tom či onom výkonu
musí kandidát podati zkušební komisi
podrobnou inspekční zprávu. (LEn
seiónement Public.) :

Hodno následování. Kaplan Jan
Briššák a vikář Pavel Drbjak ve
Spišské Nové Vsi byli odsouzení, že
varovali školní žactvo před vstupo
váním do dělnických tělocvičných
jednot. Odsouzen byl ve Spišské. No

vé Vsi vlastně jen prvý zních, a to
na osm dní vězení, druhý síce osvo
bozen, ale žalobce se odvolal. Odsou
zený ovšem také,

Rozsudek odůvodněn byl zákonem
proti teroru a zněl podmínečně na
dva roky, ,

Odvolací soud v Levočí rozsudek
nad Briššákem zrušil a odvolání
proti osvobození vikáře Drbjaka za
mítl. V socialistickém táboře sloven
ském je nad rozhodnutím levočského
krajského soudu velké rozladění, v
katolických kruzích ale přijato bylo
rozhodnutí jako samozřejmé a proto
s uspokojením, ,

Proč zmínění dva slovenští kněží
před členstvím v socialistických tělo
cvičných jednotách varovali, mělo
svou příčinu. Cvičení členů oněch tě
locvíčných jednot bylo totiž pravid
lem ustanoveno na dobu, kdy se ko
naly služby Boží, takže žactvo ne
mohlo se účastnití povinných neděl
ních bohoslužeb. Byli proto zmínění
kněží v plném právu, když varovali
dítky před návštěvou cvičení, jež jim
zabraňovalo konání náboženské po
vinnosti.

Zemřel z odběratel „Věstníku“ dp.
Jos. Doležal, katecheta v Mor. Tře
bové. R. i. p.!

Místo III. odboru s předností pro
ženy jest vypsáno do 31. března na
Moravě. Občanstvo „žádá katoličku.
Nutno aspoň 18 služ. let. Bližší sdělí
red. Dvojlístek! . .

Nebuďme už takovými dobráky.
Jeden katol. list psalv těchto dnech
o úmrtí jistého člověka a při tom svě
domitě referoval, jaké funkce zesnu
lý zastával v Sokolu a jaké má zá
sluhy o vybudování Sokolovny a so
kolského basenu. Odběratele. listu
sotva tyto zprávy zajímají a pak v t
zv. pokrokových listech sotva se to
lik zpráv o našich činovnících dočte
me.

Božský lékař Ježíš Kristus nenutí

mravnosti a milosti. Od výstrahy sv.
Otce Pia IX. v jeho encyklice zvané
Syllabus, až k dělnické encyklice Lva
XIII. „Rerum novarum“ a k dnešní

de světový pacient, lidstvo, ve svém
nebezpečí života' ještě děle odmítati
nabízenou pomoc božského lékaře?

školní mládež. Apelujeme na naše
patrioty a státníky: „Zachovejte náro

* čás



du jeho dorost a proto co nejdříve
pryč s nevěrou ze škol, aby nám ty
léž zásady, jako v Rusku, nevychova
ly bolševiky.“ Z. pastýřského listu
ndp. arcibiskupa dra Kordače čtené

-ho 22. února 1931.
Na místo Aur. Malolina, okr. šk.

inspektora v Praze-Smíchově, který
odešel do výslužby, byl ustanoven dr.
Oldř. Pacák, asistent techniky a bý

valý odbor. učitel ve Vršovicích.

TĚLOVYCHOVNÁ LITERATURA
Agathon Heller: Tělesná cvičení v

prvním školním roce. — 17 Kč —
vydala Česká grafická unie A. S. —
Fraha — 1931. A. Heller je znám svou
„Metodikou“ a touto knihou opět u
kázal kus své živé prakse. Kniha jest

"velmi vhodnou pomůckou všem učí
cím na nižším stupni (1., 2.—3. škol.
'roce). Hlavní důraz klade autor na
cvičení napodobovací, cvičení pro
správné držení těla, hry a tance. Ty

školách bez tělocvičny a za nepoho
dy ve třídě.

Tělesná cvičení ve druhém školním
roce, vyšla v únoru, týmž nákladem,

za 17 Kč. Opět jsou: nejvíce rozpra
covány čáslh: cvičení napodobovací,
pro správné držení těla, hry a tance.
Obě knihy jsou vzorně upraveny gra
ficky a pro lepší výklad je v první
knize 748 obrázků, ve druhé knize
673 obrázků od Václ. Perfla, velmi
výsližných a zřetelných. Obě knihy
jsou velmi cenným příspěvkem k ře
šení praktické tělovýchovy na. ele
mentárním a nižším stupní vůbec a
deporučuji je správám škol k zakou
pení. J. Kuncek.

Kamna
a stolokrby

„Fenom“
dobré výrobky za

levnou cenu.
Prahall,

Václavské n. č. 33.
Tel 23264

Školy a učitelé
zvláštní cenné výhody I

na knížky a běžné účty
za výhodných podmínek

Ústřední jednota

úvěrních v Brně,
Dominikánské nám. čís, 5.



Ročník IX.
Číslo 14.

ZPRAXEPROPRAXI

Koncentrace technických předmětů
na škole měšťanské. Odb. učitel K.
Kryšpín pokusil se o koncentraci
technických předmětů na měšťanské
škole tím, že uvedl systematiku, me
todu a pedagogické zásady užívané
prof. A. Růžičkou v kreslení i do mě
řictví, rýsování a ručních prací. Se
stavil program těchto předmělů a
stručnou do podrobností (nejen na
měsíce a týdny, ale i na jednotlivé
hodiny) vypracovanou osnovu, která
byla vyzkoušena na 9 měšťanských
školách Velké Prahv v 16 třídách a
podle úsudku zkoušejících odb. uči
telů 1 učitelek se dobře osvědčila.

Základní myšlenky, kterými se řídí
učebná osnova uvedených předmětů,
jsou:

Měřictví: Málo pojmů, ale na
proslý pořádek v nich, příklady jed
noduché, ale tak volené, aby měly
přímý vztah k míře délkové, plošné
nebo prostorové. Zkušební práce ho
dinové na procvičení, zopakování a
prozkoušení látky měřické.

Rýsování: Ignorováníparádních
rysů na pěkném papíře a vytahova
ných tuší. Zalo hojně cvičení rýsova
ných tužkou, při nichž hlavní důraz
kladen na věcnou správnost, technic
kou dokonalost rýsovaných linií při
bedlivém kotování daných nebo vý
sledných rozměrů. Při tom se navá
ději žáci, aby správně a zručně za
cházeli rýsovacími pomůckami. Lát
kou k ocvičeným rysům jsou geo
metrické úlohy, přehledy geometric
kých tvarů a jednoduchý geometric

íslo účtu poštovní spoří
dběratele.

ký ornament. Některé úlohy „prová“
dějí se jen tužkou, jiné nejlepším rý
sovacím perem a inkoustem (ne tuší).

Ruční práce: Tyto jsou podpo
rou a doplňkem ostatních technic
kých předmětů. Hlavní účel: výcho
vat k idnosti. Proto jest kontrola
Prácenát ica i klasifikace odvádě
ných K hodně přísná. Prohlídka "pratíř»do všech podrobností.
Úlohy jsou voleny tak, aby: 1. po
máhaly ujasniti pojmy geometrické, 2.
staly se pomůckami a modely pro
kreslení. Při tom nerozhoduje otáz
ka, bude-li to žáky bavit. Hlavní ma
teriál, lepenka a dřevo (tenká prkén
ka a sloupky), časem též modelovací
hlína, sádra a cemenl. Obráběcí ná
stroje jen nejběžnější. Ruční práce
nebuďtež aní hrou, ani učením ně
kterému řemeslu. (Časopis Čsl. obce
učitelské.)

Metoda globální. Vyučování čtení
metodou globální má světlou i stin
nou stránku. Dítě těší, že čte celé
věty, jejichž obsah mu předvádí ob
rázky života jeho i jiných. Stínem je
jím jest, že příliš spoléhá na paměť
žáků, již více vyčerpává a v útlých
hlavičkách se slabými ještě nervy 0
slabuje, než cvičí. Dítě musí vypozo
rovati sestavení jednotlivých tahů ce
lé řady neznámých písmen (prvků) a
to zapamatování slova (neni-li dosti
vhodného obrázku) zdržuje. Tato me
toda dbá tedy málo zásady, aby se
postupovalo od snazšího k těžšímu
(vyuč. psychologické) a málo přihlíží
k samočinnosti žákově, prolože, co
žákům učitel neřekne, nemohou sami
poznati. Když však naučíme žáky ro



zeznávati počáteční písmena a aspoň
Plsmena na konci slova, a skládati
hlásky ve slabiky, žák potom pomoci
napovědných obrázků sám již často
ve čtení a poznávání nových hlásek
pokračuje (žáci často bývají dále, než
ve škole čleme). Snad by bylo vhod
né použíti globální metody k naučení
několika vět, v nichž přiléhavé ob
rázky hodně čtení usnadňují, aby dě
ti měly radost, že se již čtením dově
di o živolních dějích a vztazích (do
kud nedovedou čísti metodou hlásko
vací) a pro změnu ve školní práci,
aby odstraněna byla jednotvárnost.
Jistou cestou ve čtení zůstane však
metoda hláskovací, která jest též ces
tou snazší. protože nepřepíná paměti,
žádajíc, by paměť podržela jen hlás
ky abecedy, z níž si dítě utvoří vše
chna slova. — F. M.

Tiché čtení. Nyní doporučováno jest
hodně tiché člení. Na školách méně
třídních čte se potichu přičtení ne
přímém. Aby žáci při čtení' nepřímém
skutečně čtli, dáme jim “'z příruční
knihovny četbu zajímavou, nebo jim
déme vyhledávati, vypisovati z člán
ků podstatná jména, příd. jm., slove
sa, též slovesa s měkkým 1 (prosí, volí,
volil) zajména a j., nelze-li čtení zaří
diti tak, aby 2. odd. čtlo s 1. odd. (z čí
tanek pro 1. odd. — na př. 2 žáci z 1
čítanky) a obráceně. Abychom. se
přesvědčili, zda žáci při tichém čtení
hodnotně (s plným užitkem) čtli, vy
pravují nám po čtení stručný obsah
čteného. Pokud možno, čtou však žá
ci na obecné škole (a jinde též často)
nejvíce nahlas, protože potřebují hod
ně cvičiti ještě jazyk pro vyslovová
ní. Ve slohu a jinde se sice též vý
slovnost cvičí, ale když žák na vyslo
vované slovo nahlíží (na napsané slo
vo), cvičení výslovnosti jest rychlejší.
Každému učiteli jest známo, že dítě
slovo, které mu působí obtíže při vy
slovování, snáze a dříve vysloví, když
mu je napíšeme (čím více smyslů při
učení jest zaměstnáno, tím lehčeji se
dítě učí). — F. M.

Společenské chování žáků. Jest tře
ba stále procvičovati společenské
chování žáků, neboť znalost jeho
přispěje též k větší ráznosti v jedná
ni. | zde cvičení dává umění. Cvičme
žáky až do úplného návyku. Dobře
je též procvičme ve vyplňování slož
ních lístků, poštov. poukázek, poštov.
průvodek, v psaní stvrzenek, kvitancí,
účtů, obvyklých žádostí, směnek, ob
jednávek a p.

ZPRÁVY

Krajinský odbor katolického učitel
stva v Mor. Ostravě koná svou řád
nou valnou schůzi ve středu, dne 25.
března o 5. hod. odpoledne v redakci
„Ostravského kraje" (vedle Katolic
kého domu) v Morav. Oslravě. Učasl
všech členů povinná.

Otevřený list ministru školství po
silá Říš. svaz uč. měšť. škol, v němž
si slěžuje na úpadek měšťanské ško
ly, způsobený nešťastně tvořenými zá
kony platovými a žádá nápravu. Je
smutné, že naše „lidová universita,
klerá se těší takové přízni našich mi
nistrů školství — aspoň jí všichni
svou lásku vyznávali — musí se ta
kovým způsobem domáhati svých práv
a veřejně ukazovati své rány. —Tr

To je aspoň uvítání, jakého se do
stalo novému návrhu osnov pro měš
ťanské školy! V M. Š. čteme: Návrh
komise expertů pro reformu nár. škol
normálními osnovami zalěžuje žactvo
i učitelslvo měšťanských škol novými
hodinami a povinnostmi, jejichž pro
spěšnost není nijak osvědčena. Proto
si předsednictvo nemůže nijak vzíli
odpovědnost za posudek osnov a svo
lává na 1. března správní výbor, aby
se o věci vyslovil.

Mezi 375 přihlášenými na řím. pout
katol. studentstva a inteligence je 23
kandidátů učitelství (5 mužů, 18 žen)
31 učitelek, 11 učitelů.

Učitelská rada novoyorská. Pro
odborné zastupování učilelského sta
vu jest v Novém Yorku od roku 1913
ustavena učitelská rada (Teachers
Council), která má dvojí úkol: 1. O
patřovati informace a podávati zorá
vy o mínční učitelských sborů, ředi
telů i učitelů, v otázkách, které í
odkáže slátní i městský školní úřad
nebo sbor superintendentů (t. j. hlav
ních inspektorů). Tato učitelská rada
je složena z 45 zástupců dobrovolných
učitelských organisací, které jsou u
znány státním školním úřadem. Čle
nové uvedené rady zkoumají připra
vované návrhy školních zákonů, o
nichž se jedná v zákonodárném sbo
ru stálu novoyorského, a vyslovují
svůj souhlas nebo nesouhlas se zně
ním návrhů. Navrhují zlepšená opa
tření ve správě školské, v učebných
osnovách a pronášejí svá dobrozdání
při povolování nových škol soukro
mých i pří stavbách nových školních
budov. (School Life.)



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 16. BŘEZNA 1931 ČÍSLO 14.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Antonín Krejčíř:
Reiormní ruch.

(Myšlenky, průhledy, poznámky.)

Boj o nové osnovy.

Už dávno nebyla učitelská veřejnost tak vzrušena, jako tento
kráte, když jí sdělen byl návrh nových osnov pro školy měšťanské.
Samého původce osnov to poněkud překvapilo a je mu divné, že
je teď tolik křiku pro některé věcí, které učitelstvo škol obecných
bez protestů a bez zdráhání spolklo, třebas asi s tajným sebepře
máháním.

Tak by to asi bylo dopadlo také s osnovami pro školy měšťan
ské, kdyby byly také tak znenadání pověšeny učitelstvu škol měš
ťanských na krk. To však se nestalo, poněvadž učíteistvo, poučeno
prvním případem, je ostražitější a opatrnější.

Sotva byly osnovy dodány zájemníkům, hned se o nich rozpřá
daly tiskové 1 slovní debaty a dokonce podána brzy oprávněná žá
dost, aby lhůta pro posouzení a pozměňovací návrhy byla pro
dloužena,

Právem podrobuje učitelstvo měšťanských škol a ti, jimž to ná
leží, osnovy téměř mikroskopickému rozboru, neboť mají býti pev
ným základem, na němž má spočívati všechna školní prakse, Hlav
ními jejich vlastnostmi by měla býti určitost, přesnost a jasnost a
přes lo nesmějí praksi školní šněrovati. Musejí, jak ani nelze jinak,
opírati se o bezpečné a jisté poznatky současné pedagogiky, Ne
mohou se opříti jen o vědeckou módu, o teorie, jejichž oprávně
nost zkušeností ověřena není,

A právě po této stránce ukázaly se v navržených osnovách sla
biny obdivuhodné.

Rozbor dra Chlupa, který si všímá především této stránky osnov,
zjistil, že vyrostly ze zásad, hlásaných předsedou komise pro se
stavení osnov drem Příhodou, jehož vliv byl tak mocný, že úkol
komise se omezil na pouhou štafáž. Nechceme to snad tvrditi s ním,
ale myslíme, že bylo vhodné, aby předseda byl jen jakýmsi pořa
datelem a usměrňovatelem protichůdných názorů. Domnění o pří
lišném vlivu předsedově potvrzuje i to, že námitky vznesené proti
osnovám nevyvrací komise, ale dr. Příhoda sám.

Co vytýká dr. Chlup osnovám?

263



Osnovy podle jeho posudku na přednášce v Brně i v Praze jeví chvat ve
Vypracování, jsou mnohde stručné a nejasné, poněvadž jim chybí nórmální
logická struktura, oddělující přesně cíle a prostředky. Vycházejí ze zásad
dnes již nečasových a pro naše poměry nevhodných (z racionalisace, klerou
v Německu hlásal v roce 1924 Oesterreicher) a porušují dosavadní všeobecně
vzdělávaci ráz měšťanské školy. (To jim ostatně vytýkají i Zlínští.) Mají ne
Jasný a neurčitý cíl a chtějí k němu vésti universálními a nadiklovanými me
todami, pro které není vhodných podmínek a jejichž úspěšnosl není dosud ani
vědecky, ani zkušeností prokázána. Mimo to uchylují se k mnohým banálním
prostředkům výchovy a předbíhají přirozený vývoj měšťanské školy, zavádě
jíce mnohé, o čem právem lze pochybovali, že bude k prospěchu úrovně
měšťanské školy, jejiho žactva i učitelstva. Sám dr. Příhoda doznává, že „za
ryly poněkud hlouběji“. Víme ze zkušenosti, že rozumný hospodář nezarývá

niKáy přiliš hluboko, protože se nechce svévolně připraviti o několikerouúrodu. *
Také velmi rozhodný odpor vzbudil pokus o diktát metod.
Jistě právem si váží učitelstvo dosavadní svobody v metodě. To ovšem je

více přátelům než stoupencům Přihodovým nepříjemné a jeden z nich (E. V.)
hází na učitelstvo výtku pedagogického defaitismu. Jistě čin velmi smělý a
termín velmi urážlivý, uvážime-li, že jej vrhá na hlavu lidem, kteří praksi
školní „Asvé práci aspoň tolik rozumějí, jako teoretik, který se setkal s roz
ličnými nápady metodickými a některým z nich dal přednost před jinými, a
to snad více pro jejich novost než pro jejich účinnost.

Nevím, kdo by se bránil metodám, jejichž vědecká oprávněnost, jistota a
dokonalost byly zřetelně dokázány. To však novým, příliš vtíravě doporučo
vaným (lépe by bylo říci nadiktovaným) metodám dosud přiznati nelze.
. Jak Zlínští sami, tak i kolegové jiných pokusných škol — a tvrdí o nich
jejich pozorovalelé —, že jsou nadšenci — dosud ani tvrditi, tím méně doká
zati nemohou.

To je celkem temný obrázek posudku všeobecných zásad. Avšak i v spe
ciální části osnov, v roztřídění a vymezení učiva, našlo se hojně drobností
1 vážnějších nedopatření, na něž upozorňují i ti, kteří jsou ochotní osnovy
přijat.

Jsou ovšem lidé, kteří v nových osnovách vidí všechny krásy a domnívají
se, že je nutno stůj co stůj zkoušeti i věcí zřejmě pochybné. To jsou ti, kteří
chtějí změnu i za cenu nesmyslu.

Jistě neuškodí návrhu osnov bedlivé studium a nová, pečlivější redakce.
Dr. Příhoda chce, aby byly nové osnovy ukazatelem pokroku. Myslíme, že

je to přání poněkud přehnané, protože sotva se najde, kdo by dovedl bu
doucí cesty našeho školství předvídati, leda by byl prorokem.

Myslím, že bude lépe, když si osnovy nevytyčí zatím cil příliš exotický, ale
zůstanou na reálné půdě současného našeho rozvoje školského a našich po
měrů sociálních a hospodářských (vždyť i škola chtic-nechlíc jest jejich od
razem) a když se spokojí tim, že nebudou brániti rozumnému pokroku ve
vývoji dalším.

V mlhách.
Věru, raději bych nadpisoval tuto kapřtolu honosně: „V záři reformního slun

ce."' Ale těžko se brániti skutečnosti. Ta naše horlivost v relormování — lati
níci by tomu řekli rabies relormandi (zuřivost v reformování) — tak zamotává
celou tu otázku, že není možno si vsugerovati jiný dojem, než jaký máme za
takového mlhavého jitra — snad jarního — kdy v hustých mlhách slyšíme chod
a tep života a pracovní ruch, nevíme však bezpečně, co se dělá, jak se pracujz
a k jakému cíli.

A zvláště ten cíl naších reforem je hodně v mlhách. Dosud nezodpověděl ni
kdo nejdůležitější otázku: K čemu vychovávat? Správná odpověď na ni bude
světlem, které ozáří širé pole školské prakse tím jasněji, čím bude cíl vzne
šenější, vyšší.

Kde je? Kdo jej objeví? Dá jej filosofie? Která? Bude to opravdu hřejivý
paprsek Božího slunečka, či jen chladný paprsek světla umělého? Kdož to ví?

Ale mlhavost, neurčitost otázky cíle jest si už snad vědom kdekdo. Přesto
však se o ní mlčí, Jen tu a tam je viděti rozpačitý pohled.

264



Ztrácí-li se v mlhách cíl, ztracejí se v nich tím spíše cesty, které B k ěmu
měly vésti, I to se cítí, Co jiného jest vypsání soutěže na demo“rá ic né
cepci naší školní výchovy než známka nejistoty a hledání schů n el lnicebezpečné cesty, Je na lo vypsána I, cena 8000 Kč,Není to mnoho,I kus s hy
pro neživé vehikly, kleré po ní jezdí, a pro dobytčata, která po ní se PO Mm
buji, stojí více, A ještě la naše silnice není hotova, Teprve se na jeji proje
vypisuje cena, Kdy se jí dočkáme a jaká bude?

Zalím půjdeme blátem a mlhou.
Kam? , —
Zalím jen k těm lucernám, které z mlh prosvítají. Jsou síce cizí, ale to ne

vadí, Půjdeme za nimi, když nám ve vlastních lampách olej vyhořel, (Opravdu
vyhořel?) , ,

Jen vpřed! Opravdu vpřed? Vždyť věru nevíme už ani, kde je vpřed a kde
je vzad, To už je ostatně jedno, každý tvor chce ke světlu, byť i-bylo jeho zá
hubou. Tedy k těm lucernám! , ,

Jednotná škola, činná škola, pracovní škola, laboratorní metody, diferenciace
žaciva a učiva, korelace předmětů, individualísace, psychologiísace, racionali
sace, nebylo by divu, kdyby nás v tom labyrintě hesel opustila Ariadna a my

upadli do chrlánu Minotauru! Zůstali bychom snad rádi v rozpacích státi, abychom vydechli a trochu se rozmyslili, kam a jak dále, kdyby se za námi nehnaly
příznaky dvou ohromných saní krise a reakce, jež jsme tak dlouho malovalí
na stěny slaré školy, až se nám teď zjevují se svými strašnými jícny

Tedy jen dál, ačkoliv nevíme, jak tu jednotnou školu uspořádáme, jak zave
deme pracovní metody bez pracoven a s prázdnými kabinety (teč v době hos
podářské tísně), bez knihoven a bez pomůcek, s učitelstvem, které k tomu ne
bylo vedeno, jaktěživo to neděltlo, ba ani to nevidělo dělat,

Až příliš je pravdivé, co píše básník o naší divné povaze:

«..my lehkovznětní rychle zaplaneme
pro mnohou, třeba ilusorní krásu,
pro mnohé, třeba vybájené dobro,
pro mnohé, právě narozené cíle
(v jichž hledání jsme praví Kolumbové!)

a bereme ta novorozeňata jako šťastný otec samým rozčilením do náručí dolůavou!
Řádná a rozumná reforma by přece měla začíti reformou učitelského vzdělá

ní. My ji začínáme jinak ©Vždyť vzdělání učitele zreformované školy je zatím
oslatně také mlhovinou, přes ty kříky o vzdělání vysokoškolském, jehož
rozsah se dosud nerýsuje určitěji aní k teorii — v myšlenkách.

Ah, ano, v myšlenkách! My umíme báječně povrchně a lehce myslit o věcech
báječně hlubokých a těžkých! Máte-li chvilku kdy, (nebylo by divu, kdybyste
jí za dnešního shonu ve škole i mimo školu neměli) přemýšlejte, prosím, klidně
a důkladně o logické správnosti těchto vět:

„Normální učebné osnovy právem zdůrazňují potřebu vytvořiti z našich ná
rodních škol činnou školu. Žáci se mají zmocnit poznatků a výkonnosti vlastní
prací, Ztotožňujeme-li život s prací, je přirozeným důsledkem všeobecně vzdě
lavatelského a praktického úkolu národní školy, že jejím životem je aktivita“

A máte-li náhodou více než chvilku kdy, rozbírejte racionalisticky Příhodovu
Racionalisaci, a poznáte, že jsou mlhoviny především v myšlení a odtud pak
pronikají do reformní prakse, jež se podobá práci na opravě domu, při niž
každý dělá podle svého vkusu a rozumu, co a jak chce, A tak se tu objevují
okna rozličných velikostí a stilů, rozmanité dveře, rozličná fasada, poněvadž
nebyl dosud ani zhotoven plán přestavby, ani není jednotného vedení, ani nebyl
dán návod dělníkům, takže dělá každý, co umí.

Snad se ti, milý čtenáři, bude zdáti tatc kapitola trochu pesimistickou, ale
lěžko psáti vesele o věcech smutných. Těžko býti veselu, pozorujeme-li, že na
cházíme dosti sil, abychom bořili dobrý dům pro starou fasádu, ač ještě nemá
me na ten nový ani přesného plánu, tím méně už staviva a vhodných kpracov
níků. A to je při tom nejsmutnější,

265



Reforma měšťanských škol.

Říšský svaz učitelstva měšťanských škol rozeslal návrhy nových osnov pro
měšťanské školy k vyjádření učitelským sborům. Vše mělo he achováno
v tajnosti (s vyloučením odborného i denního tisku), ale hned nato Ainistruo chystané reformě článek „Právo lidu“, orgán velmi blízký panu ministru
školství. Tolik úvodem — bez dalších poznámek. 2.. „

V nových osnovách nahražen má býti dosavadní postup cyklický 1 ročníků
postupným. Tak na příklad přírodověda je shrnuta do prvních dvou ročníků
čili čtyř semestrů a pak již přírodopis nepřichází ve III. roč. vůbec, ve
IV. roč. kromě užitého přírodopisu (technologie) je probírána pouze geologie.
Pro postupné osnování je uváděn ten důvod, že učivo bude probráno souvisle
bez kouskování a kašičkování. Důvod jistě vážný, neboť nebezpečí tříštění
učiva metoda cyklická v sobě tají. Ale každá meloda má svou Achilovu patu.
Při navrženém osnování cyklickém soustřeďuje se ná příklad přírodověda
(podobně i zeměpis-dějepis) do nižších ročníků, z prvního semestru ve I. roč
níku je vyloučena vůbec a ze druhého ve IV. ročníku právě tak. Mnoho
důvodů mluví proti: 2.. ..

1. Žactvo hned v prvních třídách se lím přetěžuje jednak množstvím učiva,
jednak těžšími kapitolami, které še hodí až pro III. a IV. ročník (na příklad
z biologie člověka, z elektřiny, z dějepisu). , , ,

2. Odstraněním reálií z některých semestrů vyšších ročníků vzniká časová
diference, která ničí souvislost a pomáhá učivo tříštit. (Fysika v rámci pří
rodovědy v I. a II. ročníku, pak ve III. v druhém semestru a technologie
v prvním semestru IV. ročníku.) ,

3. Poněvadž IV. ročník zůstane neobligátní, budou mnozí žáci odcházeti do
života s neúplným vzděláním (na příklad bez znalosti aspoň přehledu geologie,
bez znalosti hygieny a vůbec s chatrnými vědomostmi z přírodopisu, který
se nedá vtěsnati do dvou ročníků ani při čtyřech týdenních hodinách).

4. Při postupném osnování se každá partie probere pravidlem jednou dů
kladně, a více se k ní žactvo nedostane. Bez opakování, a to velmi častého
a s rozmanitých hledisk řízeného, není však záruky spolehlivého, to jest
trvalého osvojení učiva. Nedovedeme si také dobře představiti, jak bude vy
padati užitý přírodopis ve IV. ročníku po celoroční mezeře.

Nově se zavádějí od III. ročníku volitelné předměty. Ve vyšších třídách
středních škol byly také zavedeny a bylo by dobře sebrati zkušenosti a uvá
žiti, že vyšší třídy středních škol mají žáky 18leté a ne 14leté. Lépe snad by
bylo ponechati volitelnost předmětů školám, které by podle místních poměrů
rozhodly o zavedení některého z volitelných předmětů. Žactvo samo nemá
rozhledu žádoucího k posouzení užitku z předmětu do budoucna a škola
měšťanská nemá podávati vzdělání speciální, nýbrž všeobecné. V dnešní době
spíše musí míti každý člověk solidní všeobecné vědomosti, aby podle změ
něných poměrů se dovedl specialisovati třeba několikráte na život. (Úpadek
některých živností zaviněn byl právě nedostatkem přizpůsobivosti a speciali
sace naších živnostníků.) Prováděti specialisaci již na měšťance je trochu
předčasné a na úkor všeobecnému vzdělání.

V jazyku vyučovacím zavedeny byly ve IV. ročníku pětiminutové řečnické
výkony. Myšlenka celkem dobrá. Je pravda: v každém téměř předmělě má
žák příležitost k samostatnému vyjadřování, ale je potřeba, aby dovedl též
příležitostně říci souvisle několik česky správných vět ne zrovna ani ze ze
měpisu nebo fysiky. Lépe by se ale pro tento úkol hodila občanská nauka a
výchova, kde mnozí již tato cvičení praktikují. Tam by bylo na to více
času a mohlo by se cvičení věnovati více péče, aby se nezvrhlo v pouhé
memorování prosaického textu.

Tolik v úlomcích můžeme říci o chystaných osnovách, které mají býti na
zkoušku. Je dobře, že byl slyšen hlas učitelstva, který je jistě velmi kritický.
Při dobré snaze mohou nové osnovy přinésti dosti dobrého, bude-li dbáno
rozumných hlasů z praxe. Uskutečnění stojí však v cestě finanční potíže, neboť
pracovní školu nelze vybudovati bez zvýšených nákladů na laboratoře, kabi
nety, zahrady atd. Jak opatřiti peníze, to bude jiná kapitola, a proto milé
osnovy chtě nechtě budou si muset získat přízeň politiků.

266



Ale ani nejlepší poliliknemůže bráti peníze, kde nejsou. : 6
Ve slarých školách (bez řádných kabinetů, laboratoři,zahrad Omega.

osnovy se svou časlo zdůrazňovanou pracovní metodou — n :

Kachlík Josef: v

Poznámky k novým osnovám kreslení pro školy
měšťanské.

Pokud mi zcela krátká lhůla, daná k vyjádření úsudku o nových osnovách
kreslení pro školy měšťanské dovoluje, shrnují svůj první dojem v těchto vé očí

1. Nepřinášejí, pokud se vnitřní náplně týče, nic nového. Návrh mluví ředi
příliš všcobecnou. Praktické provádění osnov připouští různý výklad, a nemá-li
se zabřednouli do starých hříchů, to jest přebíhání z extrému do extrému,
bude třeba vymeziti cíl kreslení podrobněji a určitěji, přibližně tak, jak se
o to pokusil Vrána a Konvička svým dílem pro školy obecné, Kreslení v 1.
až 5. školním roce, kde se sice nepovídá nic nového, ale kde se mluví i ne
kreslíři formou srozumitelnou — řekl bych „po lopaté“.

Netajím se však přesvědčením, že vymezítí konkretně látku a metody kres
lení na škole měšťanské, hlavně pokud se týče kreslení prostorového, bude
obtížnější, ale nebude ještě tak zle o rady jako o provádění, neboť se jistě
narazí na tvrdou překážku,jímž je nedoslatečný počet dobrýc
kreslířů — praktiků.

Mimochodem připomínám, že III. odbor a kreslíř nejsou podle mých zku
šeností pojmy, které se ztotožňují.

2. Úspěšné provádění osnov nových bude zrovna tak, jako dříve u osnov
starých záviseti především na armádě učitelů kreslení. Žádné iluse: refor
mu dělá především osobnost učitelova, jeho odbornázdat
nost. Viděl jsem již deset let před vydáním těchto osnov výsledky pozoru
hodné, a to u kolegů prakliků, kteří ani se neblýskali svými mluvenými i psa
nými žvásty před kreslířskou veřejností. Viděl jsem také i kreslené nesmysly,
a to i v samé matičce Praze, kde přece učitelé jsou přímo u pramene kres
lířského i malířského snažení, Učitel, skutečný kreslíř, se dovede vypořádati
s kreslířskými problémy vždy, pro toho, který učí kreslení jako nutnému
zlu, bude i nadále dobrá rada drahá. S toho hlediska doporučoval bych
systém specielních zkoušek oproti dosavadním odborovým, kde kreslení
bývá jen málo vítaným přílepkem III. odboru, který ve skutečnosti, ke škodě
kreslení, bývá převážně odborem matematiků. To se pak mstí zejména ve
vyšších třídách, kde učitel má býti kritikem práce žákovy, bohužel, nedosa
huje někdy kreslířské úrovně průměrného středoškolského studenta. To je
mé přesvědčení,potvrzené vlastní zkušeností, jež dosuč nebylo
otřeseno.

3. Zájem © kreslení, jakožto volitelný předmět bude záviset, zase ze
jména u průměrných a slabých žáků-kresliřů, kterých je převážná většina,
podle mého míněnív největším počtu případů jen a jen na
učiteli kreslení, na okolnosti, dovede-li žactvo již v předchozíchtří
dách pro předmět nadchnout, či dovede-li je tím „otrávit“. Ze zku
šenosti vím, že kreslení je u žactva buď předmětem oblíbeným, nebo, když
ne nenáviděným, tedy aspoň lhostejným. Je tedy kreslířská osobnost učitelova
směrodatnou pro žákův zájem či odpor k volitelnému předmětu. To,
myslím, patří obecně i o všech předmětech ostatních. Je nesmirně důležité,
aby této okolnosti si byli vědomi dobře směrodatní činitelé při řešení s tím
úzce související otázky předběžného kreslířského vzdělání, hlavně prak
tického. Je zcela přirozeno, že rád učím tomu, co sám dobře ovládám,
že mám úspěchy v tom, co konám s láskou, ne s lhostejnosti, a že tím vtla
čuji i pečeť práci svých žáků. Sugestivní vliv osobnosti učitelovy nelze pře
zírati, ten projevuje se ať ve směru příznivém či zase nepříznivém,

Úspěch nových osnov zrovna tak jako starých bude dále podmíněn vždy
přípravou žáků z obecné školy. A to je věc nesmírnědůležitá.
Nelze stavět budovu bez základů, hlavně dobrou budovu bez dobrých zákla
dů. To jest si uvědomiti kreslířům na škole obecné i měšťanské. Záleží velmi

267



mnoho na tom, zda žákům bylo na obecné škole dovoleno po 5 lel bezduché
čmárání, byť i- pod rouškou tak zvané „tvořivé práce ; či byli-li záměrně; P: i *ho výcvikuoka a ruky, že by se
vedeni, mezi jiným, dosáhli-li aspoň takového výcviku, becedy", bez níž
dalo mluviti o svojení sil nezbytné, tak zvané „kresliřské 9 bejíti,
není možno hlavně na měšťanské škole bez těžkých škod se 0 čd >miti žJde tedyo to: učitel obecno-školský musí si UV omiti, žei šlenou, svědomilou či nesvou promyšlenou, či nepromyš : ilů kres
svědomitouprací pochopeníměčiínepochopením 5 ácilenikladebuďdobréčišpatné základy takéda pr i:buď
škole měšťanské. Pro učitele školy měšť.paknastávajítyto možnost: u
dostane k dalšímu vedení materiál slušně připravený a pak bude Zá bo
na něm, aby, což dobrého jest, nezkazil, neboť lo se může přihoditi, ční o
dostane žactvo s tak odchylným stupněm technické přípravy, že n lavyrovnání nedostatků zabere mnoho drahocenného času a lím provádění cílu
osnov zdrží nebo skoro znemožní, nebo konečně dostane slabě připravené
žactvo školy obecné učitel, který si nebude dělati příliš těžkou hlavua ne
úspěchy bude házeti stále na hlavu obecné škole, jak se, bohužel, i nyní často
děje, a tím se pokusí uniknout odpovědnosti za vlastní nedbalost. (Bohužel,
odmítání odpovědnosti za neúspěchy, hlavně tak mnohých „reforem Jest,
zdá se, charakteristickým znakem a nemocí dnešní společnosti, 1 učitelské.) .
Tedy pozor, aby nebyla ani se strany obecné ani měšťanské školy odmítána
odpovědnost. Je to často velmi hledané východisko ze slepé uličky, ač
méně čestné.

Úspěch kreslení na škole měšťanské závisí zrovna tak jako na obecné na
ujasněnosti cílů. Nechci opakovati, pověděl jsem svoje mínění jasně
již na stránkách Věstníku. Opakuji jen tolik: hlavním cílem kreslení, vzhle
dem k dalšímu, zejména praktickému povolání žactva, jest naučit vidět.
V tom jest obsaženo vše. Učit vidět a naučit vidět znamená zároveň učit
a naučít myslit. Vidět rychle a správně myslit,usuzovatrychle
a správně. Ž toho důvodu učit takovým věcem, kde žák je nejvíce nucen
se dívat, srovnávat, usuzovat. Budoucímu řemeslníku přijde velmi vhod kreslení ve zvětšeném a zmenšeném měřítku, které nesmírně
bystří schopnost pozorovací. Kreslitive zmenšenémměřítkuať
předmětyplošně či prostorověkreslené, opakovat kresbu dvakrát, jed
nou ve větším, po druhé v menším měřítku. .

Kreslíř, který je si dobře a pevně vědom cíle naučit vidět, půjde za ním
bez ohledu na pokřik zprava i zleva a nebude se vyhýbati ani kreslení
podle dobrých předloh, ovšems jistýmivýhradami,jež jsou:

1. Kresliti podle předloh jen věci, jež jsoů podány formou pevné linie,
případně kolorované kresby.

2. Kresliti je ve změněném měřítku.
3. Správnost kresby řádně kontrolovati. Tento druh kresby byl zcela

neprávem dán moderními reformátory na index. Jestliže práce školní má býli
budována na dětském zájmu, pak možno tvrditi, že děti, zejména od 9. roku
rády napodobující,velmi rády kreslí podle předloh, a proto,než
beztvárnou a často zcela nepochopenou „tvůrčí činnost“ v kreslení bylo by
ve mnoha případech s užitkem nahraditi kreslením podle vhodných předloh,
ovšem zase přiměřenýchdětskému věku s důležitou podmínkou: kontroly
práce. Učitel nebyl by tu zbytečným, jak se mnozí domnívají, ale naopak
míním, že měl by tu mnoho a velmi užitečné práce, veda neustále žáky
k srovnávání proporcí, usuzování, tedy ke správnému vidění i tím i myšlení.

Jsem ale přesvědčen, že by mnoho učitelů na tuto práci ani — kreslířsky
vzato — nestačilo, poněvadž by tu vystupoval především požadavek vycviče
ného oka učitelova. A to je, myslím, bolavé místo, které zasluhuje samo
statné úvahy.

Kreslení podle dobrých předloh, tvrdím to znovu, jest odsuzováno z nepo
chopení a lidmi, kteří sami neměli s kreslením častý a blízký styk, zejména
s praksí. Není naprosto lehké udělati dobrou kopii, zvláště v jiném měřítku,
zejména u prací složitějších. Mnohý kolega by mohl takto dobře vyzkoušeti
svoji kreslířskou zdatnost a přesvědčil by se při častějších pokusech, že práce
taková nejen že není zajímavá, ale že by mu pro praxi školní přinesla i hma
tatelné zisky. Ne nadarmo malíři a kreslíři — a výborní kreslíři — starší

268



uznaných mistrů netoliko
příští tvorbu.

e změněném
hrdat. Mám

í škole měšťanské, ale
posl a jsou obecnéa

tředků. Jako ve
rozvážných,

prohánějí

hou!

MEDITACE,

„Aj, nyní jest čas příjemný,
aj, nyní jest den spasení“

(Epišt, z I. neděle postní.)
Každý den, jejž nám daruje Boží

dobrola na zemi, jest dnem spasení.
V každém okamžiku můžeme ziskati
ztracené nebe, Bohu je příjemna každá
hodina ztrávená v lásce k Němu.

Neni místa na zeměkouli, kde by se
nemohl člověk státi svatým, není roku
v dějinách lidstva, jenž by nebyl scho
pen uroditi bohatou žeň pro nebe.

Žádné misto na světě není dost hor
ké. aby v něm zmalátněla schopnost
duše milovati Boha, žádné misto není
dost chladné, aby v něm zmrzly vroze
né touhy po Bohu,

Tak není ani hodiny od stvoření svě
ta až do jeho zničení na konci časů,
která by se nehodila k zapálení lid
ských srdci, aby jejich plameny šleha
ly vysoko k Tvůrci nebe i země.

Stále ještě jest čas příjemný, dosud
se neskončil den spasení, ale — to od
visí i od člověka.

Láska Boží učinila všecko, aby fen
to dlouhý den spasení byl každému
člověku k spoužiti; on však musí sám
také chtiti,

I poslední hodinka člověka jest čas
příhodný. Musí ho však použiti, aby se
tento okamžik stal na věčné časy pří
jemným. Těžko však asi bude po
střehnouti přihodnost posledni chvile
člověku, jenž nepoužíval | ostatnich
chvil svého života k svému spasení.

P. Marian Schaller, O. S. B.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Pedagogický seminář s přednáška
mi: „Snahy a cíle katol. učitelstva“
a „Tělesná výchova v činné škole po

dle nových osnov" (teoretické pojed
nání s ukázkami z prakse) uspořádá
Jihočeský odbor ZSKUČ 30. března
v Českých Budějovicích v ústavu sv.
Josefa. Pořad: V 8 hod. ráno mše sv.
v kapli sv. Josefa se společným sv.
přijímáním. Po mši sv. duchovní pro
mluva vdp. duchov. rádce. Po ní ide
ový referát s debatou, Ve 12 hod.
společný oběd, po něm přátelská be
seda. Od 2. do 5. hod. odpol. tělový
chovný kurs. Referent: kolega uč. J.
Kuncek. Poplatek za kurs 5 Kč. Při
hlášky příjímá Marie Ratajová, uči
telka v Čes. Budějovicích, Třída čsl.
legií 28. Připojte přihlášku k noclehu
a společnému obědu!

Těšínský odbor konal svou 4. val
nou hromadu v neděli 22, února t. r.
v klášterní škole v Orlové. Zahájil a
řídil ji předseda kol. Jos. Dvořák. V
úvodu několika slovy zmínil se o his
torii odboru, o jeho založení, jak myš
lenka ta uvítána, o poslání a upevně
ní jeho a dosud vykonané práci. Ta
vynikla zvláště z přehledné a obsáhlé
zprávy jednatele kol. Žídka. Konány
4 členské schůze a 3 společné schůze
všech ostravských krajin. odborů, na
které zavítali také p. poslanci kraje.
Témata přednášek volena ze všech
oborů věd, ať z pedagogiky, literatu
ry nebo věd přírodních. Přednášeli:
odb. uč. Jos. Dvořák: 80 let T. G.
Masaryka, uč. Boh. Žídek: Prázdnino
vý kurs ve Frýdlantě, prof. Oldřich
Svozil: K. Dostál-Lutinov (život a
dilo), prof. Frydrych: Literatura Slez
ska, Alois Král: Kapitola z věd pří
rodních (s diapositivy). Na společné
schůzí v prosinci v Mor. Ostravě dr.
Černocký promluvil o filosofii svaté
ho Augustina, jehož 1500. výročí jsme
vloni oslavovali, a oorg. věcech kol.
Jindř. Hrbáček. O sebevzdělání člen
stva dbáno i jinak. Dán popud k za



ložení vzdělávací knihovny odboru.
Zakoupeno nejnovější Pekařovo dilo:
Žižka a jeho doba. V čilých debatách
po čl. schůzích probírány reformy a
nové směry ve školství a vyučování.
Ale i na práci organisační a tělový
chovnou v katol. spolcích přispívali
členové odboru měrou nemalou. Po
zprávě pokladní, revisorů a matriká
ře provedeny nové volby. Zvoleni:

předsedou Jos. Dvořák, odb. uč. zazů, místopředsedou Karel Budin
ský, říd. uč. z Petřvaldu, jednatelem
Ludvík Štěpán, uč. z Karvinné, po
kladní Fr. Kučerová, učka z Václavo
vic, právním poradcem JUDr. Ant.
Biolek, prof. z Orlové, pedagogickým
ref. Jaroslav Špunda, uč. pom. školy
v Karvinné, revisory: Alois Král, uč.
měšť. šk. v Petřvaldě, a Marie Wolle
rová, učka z Dětmarovic, čl. výboru
Boh. Žídek, uč. z Něm. Lutyně. V živé
volné debatě vytyčovány| směrnice
nové práce v příštím správním roce.
Členské vzdělávací schůze budou
každý měsíc. Pedag. ref. v každé
schůzi bude referovat o současných
novinkách a reformách ve školství.
Ujednáno zvát také do schůzí zástup
ce strany v okr. zastupitelstvu, aby
irformoval členstvo o postupu práce
v okrese. Předsedovi uloženo jménem
odboru poděkovat správě klášterní
školy v Orlové za laskavé propůjčo
vání místnosti ke konání členských
schůzí. Zdařilá valná hromada ukon
čena výzvou předsedy k agitaci pro
hojnou účast na členskou schůzi, kte
rá se bude konati v neděli 22. března
t. r. o 10. hod. dopol. v klášt. škole
v Orlové s poučnou přednáškou kol.
Jar. Špundy, uč. pomocné školy v
Karvinné: Globální metoda ve třídě
elementární. Pozvánky všem budou
zaslány. Na shledanou 22. března v
Orlové.

Brněnský odbor konal 14, února
1931 členskou schůzi za pěkné ná
vštěvy svých členů. Hlášená před
náška bohoslovce p. V. Skalníka o
literárním významu dra Aloise Langa
byla přijata velmi pozorně a vděčně.
Pozornost upoutala nadšená | slova
portretující živě velkého stylistu a
vděčnost získalo odhalení kraje o
pravdu méně známého nebo aspoň ne
tak detailně známého. „Z vlastní zku
šenosti," řekl přednášející, „víme, že
dnešní student se se jménem dra Al.
Langa nepotká ani ve škole ani v
rukověti, poněvadž tendence dneš
ních učebnic je zcela jiná. Jejich au

toři ve svém omezeném rozhledu ne
dovedou pochopit, že autor, který k
nám uvádí do literatury středověk,
znamená v literatuře velký zjev. Dr.
Alois Lang byl jedním z nejlepších
spisovatelů sdružených kol Nového
života. Ve svých knihách. vytváří
portrety úžasně životné a tím 1 blízké
našim dychtivým srdcím. Nevybírá si
osoby mdlé, všední, nýbrž romantické
a někdy i bizarní. Jsou lo osoby a
světci, kteří žili v dobách, kdy se ro
dila gotika a žhavým náboženským
nadšením vzpírala chrámové zdi k
nebesům, aby ve výši nad lidskými
bědami pokorně je sepjala v lomený
oblouk, tolik podobný sepjatým ru
kám k modlitbě.“ Vedle děl Lango
vých podal mladý, nadšený nasláva
jící kněz ukázky literatury nábožen
ské novější i středověké. Děkujeme
mu za tuto přednášku a těšíme se na
příští, snad v dubnu, o katolické li
teratuře vůbec. V březnu konáme
valnou schůzi, na které doulá odbor
sejít se se všemi svými členy. Valná
schůze bude 22. března t. r. o 10.
hod. dopol. v obvyklých místnostech.
Na shledanou! — Jednatelka T.

Krajinský odbor katolického —učí
telstva se sídlem v Olomouci konal
ve středu 4. března o půl 3. hod. od
polední ve škole ctih. sester voršilek
v Olomouci členskou schůzi. Předná
šel tajemník MCM p. Jos. Papica
o „Encyklice Pia XI. o výchově mlá
deže". V úvodní řeči pravil, že lěž
kost doby vyrůstá z filosofických
systémů. Filosofie ovlivňuje celý ži
vot. Člověk směry filosofickými zba
ven byl Boha, pochopení všeho ná
boženského. Filosofie křesťanská pra
ví, že není možné žíti bez nábožen
ství. V této těžké chvíli přichází pa
pežský list. List týká se otázky so
ciální. Výchova klade se na místo vel
mi důležité. List je dán celému světu
z lásky k duši, k duši dítěte, pro
tože dítě je budoucnost, dítě je nebe.
Papež jakožto první představený du
chovního světa musí milovat duší a
to duši dítěte, V dnešní době bojuje
se o školu. Encyklika řeší tuto spor
nou otázku, o níž se vedou boje celá
staletí, Komu patří výchova? Nikoliv
jednotlivci, nýbrž společnosti. | Dítě
bylo proto dáno rodině, jakožto nej
menší lidské společnosti. Rodina však
nestačí k výchově sama. Napomáhá
jí církev a stát. Stát dává při výcho
vě vše, čeho je potřeba k obecnému
blahu. Církev, jako společnost řádu



nadpřirozeného, je společností nejdo
konalejší. Její práva ve výchově jsou
mocnější a zůvaznější než kterékoliv
právo přirozeného řádu. Církev má
mnoho povinností, proto má i mnoho
práv. Ani slát nemá právo církví za
sahovat do výchovy, Stát dává k vý
chově dětí školy, v nichž rozšiřuje u
čení, jaké se mu líbí, Duchem skoly
je učítel — zástupce rodičů. Když
rodiče mají velkou odpovědnost při
výchově dětí, jest lím povinen i učí
tel, jakožto záslupce rodičů ve škole,
Učitelstvo však zrazuje své povolání.
Dnes učitel přestává býli zástupcem
rodičů, stává se zřízencem, robotem
státu, otrokem lidské bídy, Proti to
mu staví se sv. Otec, který chce, aby
učitel miloval duši dítěte. Každý uci
tel nechť si je vědom svého vážného
úkolu. Ke konci prosí referent pří
tomné učitelstvo jménem dětí o lásku
k dětské duší, čímž zradostní si mno
hokrále těžkou práci ve škole, Po
debatě, jež se rozproudila po krás
ném referátu, promluvil kol. J. Kun
cek o 2. prázdninovém kurse katol.
učitelstva v Čes. Krumlově. Příští
schůze stanovena na měsíc duben.
Přesné datum bude oznámeno ve
„Věstníku"“. Zvláštní pozvánky se ro
zesílati nebudou.

Krajinský odbor katol, učitelstva
na Kroměřížsku konal členskou schů
zi 22. února 1931. Po zahájení měl
předseda spolku stručnou přednášku
na téma: „Význam knihoven pro ško
lu a obce"“. Rozhovořili jsme se o
„Věstníku katol. uč.“; časopis za
mlouvá se všem členům pro cenný a
bohatý svůj obsah. Jednáno též o ú
časti na sjezdě v Olomouci 15. března
t. r. Téměř všichni členové souhlasili
s návrhem, aby tyto sjezdy byly ko
nány střídavě v Olomouci, Přerově,
Kroměříži a Prostějově. Jelikož čle
nové se zúčastní v březnu sjezdu v
Olomouci, koná se příští schůze 19.
dubna 1931.

Krajinský odbor katol. učitelstva v
Přerově se spolkem Ludmila pořádali
v neděli, dne 8. £. m. veřejnou vý
chovnou přednášku, na níž promluvili
P, VL Dreiseitel T. J. z posv. Vele
hradu: „O významu výchovy nábo
ženské a jejích směrnicích“ a pí PhDr.
Am. Svobodová-Sadovská: „Krise ve
výchově a církev“. Přeplněný sál Jed
noty sv. Josefa svědčil o tom, jaký
zájem má katol. veřejnost na výchov
ných otázkách. Řečníci, vynikající od
borníci, udali pak ve svých skvělých

referátech náležité poučení o smě
rech, kterými se výchova a vyučování
mají brátí. Jen takových přednášek
vícel ;

Začalí jsme otískovatí podobizny
nejstarších členů z řad katolického
učitelstva. Krajinské odbory nechť
nám pošlou jejich podobizny. Red.

Krajínský odbor katol. učitelstva v
Uher. Hradiští konal 1. března 1931
v Lidovém domě členskou schůzí za
účasti 27 členů odboru. Schůzi zahájil
a řídil předseda Al. Reček. Po za
hájení schůze přednášel odbor. učitel
Karel Kovařík z Kunovic na téma
„Pracovní metody ve vyučování .
Přednáška jeho sledována byla živě a
vyvolala delší debatu, což svědčí o
velkém zájmu. Ježto debata zabrala
více, odložena byla přednáška odb.
uč. AL. Rečka do příští schůze, Na
návrh předsedův vykonána byla pe
něžitá sbírka pro nezaměstnané děl
níky. Vybráno bylo 200 Kč. V minulé
schůzi přáli si členové, aby bylo více
debatováno o věcech praktických. Za
vedena byla tedy debata o tom, jak
působiti na výchovu mládeže. V ní
kolegové uplatnili své zkušenosti ze
života pro život. Několik myšlenek
uvádím: 1. Poznej sebe, poznej lid. 2.
Zúčastní se spolkového života. 3. Pra
cuješ-li ve spolcích katol., připrav
své budoucí zástupce k vedení spol
ku. 4. Sestup k lidu níž, ale s lidem
výš. 5. Předcházej dobrým příkladem.
Profesor J. Chybík navrhuje, aby v
příští schůzi bylo referováno: a) O
výchově školní mládeže. b) O výcho
vě mládeže škole nepovinné. Příští
schůze bude 12. dubna 1931. Přijďte v
kojném počtuí — Kolegyně a kolego
vě, kteří budou vystavovat své nebo
žákovské práce na prázdninovém kur
se v Čes. Krumlově, přihlaste se u
kolegyně jednatelky. —oř—

HLÍDKAMLADÉGENERACE

Zprávy a šlehy. V této chvalně
známé rubrice „Českého učitele“ (ze
dne 12. února t. r.) jest celých 25
řádků nářku a žaloščenia nad „smut
nými“ poměry na benešovském okre
se. Pan pisatel hlasitě běduje nad ú
padkem pokroku na Benešovsku a
nepravdami snaží se dodati váhy své
mu blábolení, svědčícímu, že zášť
proti všemu, co nese znak kříže, ne
vyvětrala dosud z kotrb našich po
krokářů, z nichž (s odpuštěním) nej
pitomější vynašel asi rovnici: kato



lík—klerikál. Ještě že nemusilo vyru
kovat do boje slovo ultramontání Pá
ni z druhého tábora nedovedou pa
trně rozlišovati dostatečně hodnoty a
nerozeznají různosti pojmů katolik a
klerikál.

Ve zmíněné zprávě jest tvrzeno, že
na Benešovsku ustanovováni | jsou
většinou kolegové z „klerikálních“ ú
stavů. Kolik učit. mužských ústavů
dávají pokrokáři vlastně katolikům?
Nám je znám pouze jeden ve Sv. Ja
ně p. sk. Kdybychom měli zprávě vě
řiti, musili bychom se domnívati ne
jinak, než že všichni letošní abiturienti
svatojanského „klerikálního“ —ústavu
byli umístěni na Benešovsku. Podívej

se ale do schematismu! Ajhle!
Nafouklá | slova scvrknou se ve
fakt, že z ročníku 1930 jsou umístěni
celí 2 (slovy: dva) kolegové! Na ce
lém okrese jest 281 učitelů, všech
abiturientů ze Sv. Jana jest pouze
deset, tedy 3 a půl proc. A kdo při
jímal do okresu „klerikály“ ze Sv.
Jana, v I. 1919, 1924, 1927? Také ny
nější „klerikální“ p. insp. J. Reindl?
Či že by jeho intensivně pokrokoví
předchůdci?

Hlavní hřích všech „klerikálních“
kolegů na Benešovsku je asi ten, že
nejsou organisováni v ZŮSJU. Co
pláče, že jim uteklo deset dušiček!
Kdy přijdou ze ZŮS s heslem: „Kdo
není v naší organisaci, není učitelem.“
Jako by se k tomu schylovalo.

Kolegové „klerikálové“ prý „igno
rují lidovýchovnou činnost“. ©Možná,
že v některých případech zcela správ
ně, neboť není pro ně místa tam, kde
se nadhání jen a jen politickým stra
nám, kde se vočkovávají lidu teorie
a názory zcela pochybené. Což může
katolík hlásati credo pokrokových u
čitelů, může být šiřitelem laické mo
rálky? Tvrzení o denunciaci by p.
pisatel těžko dokazoval a jest věcí
dotčených kolegů „klerikálů“ svrhnou
ti se sebe toto nepravdivé a špinavé
obvinění.

Zločinem v očích pokrokových u
čitelů je to, že si některý „klerikál“
zahrál na varhany, P. pis. píše: „Var
haničení nově přibylých kolegů v kos
tele je smutným zjevem..." Z kolegů
letos přijatých a ve schematismu u
váděných ovládá hru na varhany
pouze jeden, kol. H. Zřejmo tedy,
jak dětinsky zveličující strach mají
pokrokáři před učiteli-katolíky. —
A proč by si nezahrál učitel na var
hany? Umí-lí a nepřipraví-li ovšem

ikoho o zaměstnání? Činí-li lak pou
n lásky k hudbě? Říkává se, že
každý takovou píseň zpívá, jaké se
naučil. Umí-li tedy kdo na varhany,
nechť hraje; naučil-li se někdo pěti
pokrokářským nabubřelým frázím, ať
je říká od rána do večeral .

Páni kolegové milují ovšem | více
řečnění při pivě a místo chrámové
hudby tak jazz.

Což je něco nečestného hra na var
hany? Musica sacra byla dlouho do
ménou učitelů a nutno s lítostí kon
statovati, že hudební umění valné
většiny učiítelslva upadá. ©

Je-li nazýváno varhaničení smut
ným zjevem, tedy jaké jméno přísluší
kostelničení některých pokrokových
kolegů v čsl. církvi. Kostelnictví v
plném smyslu slova! Učitelé, kteří by
vedli varhaníka-učilele na pranýř,
staví oltáře, přisluhují „bratru“, ba i
modlitby předřikávají. A proč je do
voleno v očích kolegů vyučovati pří
vlastních hodinách československému
náboženství. To vše může učitel, ne
boť se jedná o chráněnku „Českého
učitele“, čsl. sektu, o jejíchž hodno
tách svědčí snad dost již ten fakt, že
vlastní bratr budovatele a prvního
patriarchy dra Farského zůstal kato
líkem.

P. pisatel „obává se, že nebude po
čase na okrese pro neklerikálního
mladého učitele slušnějšího místa“.
Slovo slušnějšího sami podtrhujeme.
Což není spravedlivo, že je v Čechách
také jeden okres, v němž učitelé-ka
tolící nejsou podělováni | nejhoršími
místy a není jimi smýkáno od místa
k místu? Což slušnější místo musí
býli vždy a všude reservováno pro
pokrokové melhuby, jejichž hlavním
povoláním je politikaření a usilovné
snažení v intencích kulturní resoluce
z 30 června 1926 (kdy p. insp. Chýna
slovy připomínajícími vřeštění trub a
všechen ostatní hluk při vesnických
poutích, volal: Pracujme všemi silami
za odcírkevnění školy, odřímanění
státu...) a teprve něčím druhořadým,
popelkou — škola.

To, že „někteří kolegové a kolegy
ně ve snaze zalíbiti se panu inspek
torovi vracejí se pokorně do římské
ho ovčince“, jest opravdu smutným
a odsouzeníhodným zjevem, děje-li se
tak pouze z uvedené snahy, o čemž
pochybujeme,

Tento fakt ukazuje ovšem, jak přes
všechno snažení je pokrokářství měl
ce zakořeněno a že tato budova z re



alistických cihel je stavéna opravdu
na písku.

A laké nasvědčuje tomu, že v o
krokovém táboře je více druhů lidí
z nichž někteří-bázlivci a opatrníci
jsou lam proto, že řídíce se příslo
vím: Kdo chce s vlky výli.,. nechtějí
býti považování za zpátečníky, pa
pežence, římany, hanbu. učitelstva
atd., druzí (a léch je nejvíce) pak
proto, že pokrokářský kurs je v mó
dě a že právě nyní pokrokářům kve
te pšenice. U takových lidí p, pisatel
marně by hledal učitelské sebevědo
mí, po němž se bolestně táže! Kde
pak! Cuius regio. Dnes pokrokový
agitátor, zítra pokorný syn církve, jež
po takových korouhvíčkách aní ne
touží.

Páteř chybí! Kolik je mezi učiteli
dnes charakterů? Leč to jsou přec
známé věci, o nichž marno psát.

Halfar.

„Kterýkoliv slarší vstupuješ do rad
nice k jednání, odlož přede dveřmi
všechny své vášně: hněv, nenávist, ná
sili, přátelství, lichocení a vem na sebe
tvář a starost o věci obecni. Neboť jak
budeš spravedliv nebo nespravedliv k
jiným, jak laké očekávej a snášej při
zeň a nepřízeň Boha,“

Nápis na historicky památné radnici
v Tallinu (Estonsko),

P RÁZDNIN OVÉKURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Čtrnáctidenní prázdninový kurs ka
tolíckého učitelstva v Čes. Krumlově
od 3. do 16. srpna 1931. Čas kvapí a
blíží se pomalu doba, kdy se uvidíme
při dobré a družné náladě v Č. Krum
lově. Č. Krumlov, pohádka | jižních
Čech. Město má starobylý ráz a po
hled z terasy zámeckého parku k

na zámek je nezapomenutelný. Kra
jina opravdu romantická. Vzpomínám
st na tu krásu zapadajícího slunce,
kdy svými paprsky zlatilo krásnou
architekturu Čes. Krumlova. V Č.
Krumlově je se nač dívat. Dnes mi
zní v duši vzpomínka a naděje, že
krumlovský kurs opět svede dohro
mady tolik nadšených mladých lidí,
kriticky se dívajících na dnešní po
měry a plných zápalu pro věc sva
tou. Krumlovský kurs chce býti ideovýmukazovatelem obrozeného katolického učitele,

chcebýtikrystalisačním kva
sem ozmachu katolického
učitelstva, nejen co do kvantity,
ale hlavně kvality práce pro kato
lického ducha v pedagoék!
ce i didaktice, pro vybudování
naší pracovní metodyaa pokatoličtění školské vědy
vůbec. Kéž Bůh vede naše kroky po
cestěsprávné a ideově čisté,
blíž k sobě, k lepší budoucnosti
národa československého. Kuncek.

Program ideový na krumlovském
kurse. Denní program bude zachován
jako na frýdlantském kurse, Ráno bu
díček, ranní rozcvičení, mše sv. sni
daně, přednášky, oběd, odpočinek,
přednášek, odpolední rekreace (u vo
dy, na hříští atd,) svačina, večeře, ve
černí společnost, večerka.

Bude-li exkurse, stanoví se program
den před exkursí. Program bude así
takový: budíček (dříve) snídaně, mše
sv., odjezd autobusy, vlastní program
exkurse, společný oběd, polední pře
stávka, pokračování v dopoledním
programu vlastní exkurse, návrat au
tobusy do Č. Krumlova, večeře, od
počinek, večerka.

Jedna neděle je volná pro kursisty.
Zvlášť bude kladen na kurse důraz

na osvěžení (rekreaci) pobytem v pří
rodě na čerstvém vzduchu, u vody a
společenskou zábavou.

Společenský život na kurse bude
jedním z důležitých bodů programu
kursu. Společenský život u nás upa
dá, proto na kurse bude pěstován jak
zábavou společenskou, společenským
tancem (nutným pro učitele a učitel
ku), tak večírky a jednou akademií.

Exkurse tak, jak byly stanoveny,
vyčerpávají téměř celé jižní Čechy.
Vědecký výklad uměleckých pamá
tek, které na exkursích uvidíme, po
dá pí dr. AlžbětaBirnbaumová
z Prahy. Bude též přednášeti o ar
chitektuře v Čechách.

Přihlásili se do krumlovského kur
su: 16. Jos. Švejnoha, uč., Vřesina
u Hlučína.17. Milada Leracho
vá, uč. v Letinech u Blovic v Če
chách. 18.Romuald Kudělka,
uč., Michálkovice u M. Ostravy. 19.
Em. Rosová, uč. ve Skleném u
Vel. Meziříčí. 20. Hedv. Sedláč
ková, uč., Horní Bory u Vel. Me
ziříčí.21. Anežka Javůrková,

přihlášky přijímá předseda kursů Jan
Kuncek, uč., Křenovice p. p. Kojetín.

Kursovné pro celých 14 dní pobytu



v Č. Krumlově je 500 Kč. 50 Kč zá
lohy zaplatí přihlášený do 30. června
1931. Jinak může každý si spláceti li
bovolné částky již předem, požádá-li
v přihlášce o složenky. Záloha 50 Kč
se čítá do obnosu 500 Kč.

Z korespondence kursů. A. K. z H.:
S radostí se přihlašuji do prázdnino
vého kursu. Vzpomínky na. minulý
kurs jsou tak krásné a vábivé, že ne
ní možno opět se ho nezúčastnití. Již
se velmi těším na krásnou Šumavu,
přednášky a ty milé chvíle, které
kurs skytá. Lituji jen, že se nepři
hlašuji s A. Ch., ta má dovolenou
zdravotní. Tak rády vzpomínáme na
Frýdlant. Když nás tíží šeď denního
shonu, zalétneme zpět a jako bychom
byly opět uprostřed dumných Beskyd
a tam posílená radost a chuť pro no

vou práci se opět budí a nutí jíti
dál a výš. —

Dar Matice cyrilometodějské v O
lomoucí kursu v Čes. Krumlově: V
Olomouci dne 19. února 1931. „Ústř.

o podporu vašeho kursu v Č. Krum
lově a přiřknul Vám podporu 1.000
Kč, které budou vyplaceny vašemu
kursovnímu pokladníkovi MCM se
těší z úspěchů vašich vzdělávacích
podniků a pokud v její možnosti jest,
poskytne Vám i mravní podporu lak,
že redakce jejích časopisů „Rodina a
škola“ a „Vychovatelské listy" ochot
ně uveřejní vaše zprávy o kursu. Pře
jeme Vám hojně milosti a pomoci Bo
ží a doufáme, že společnou prací dří
ve dosáhneme společného cíle — ob
rody vychovatelství v duchu kato



Jickém, Račle náš zájem na
podnikání a naše přání zdaru rem
Humočiti ve vhodnou chvílí j všem
účastníkům kursu“ Za MCM v Olo
mouci J. Papica, ústř, tajemník,

Přání svá pošlete předsedovi kursů
V odborech promluvte o krumlov

ském kurse a přihlášky posílejle
včas, ať do velikonoc je jakýsi obraz
v počlu kursistů. Poněvadž ubytování
bude v hotelu i v soukromí, musí se
včas zamluvíli dostatečný počet po
kojů.

Modlitba,

Ó Maličko Boži, Panno Maria, roz
pomeň se, s jakou láskou a touhou a
důvěrou malka má vodivala synka
svého oď malička za Synem tvým!
Oroduj za mne a získávej mi lásku
Syna svého po všech ceslách života,
aby v době odpadů a rouhání matka
má mohla se na věčnosti radovali ze
živé viry syna svého,

duše malky mé a otce mého i
všech věřících předků mých a přibuz
ných pro milosrdenství Boži nechť
odpočívají ve svatém pokoji! Amen.,

Jan Fr. Hruška,

ROZHLEDY

Nový prováděcí předpis ke čl. IV,
obsazovacího zákona byl právě vy
hlášen v ministerském věstníku. Do
savadní prováděcí předpis z prosin
ce 1920 byl už z větší části neplatný:
pragmatikou upraveno. kvalifikování
jinak a zřízeny nové kvalifikační ko
mise, nejvyšší správní soud stanovil
pojem služebního stáří podle článku
IV. jako dobu významnou pro výmě
ru výslužného, tedy v celých letech
a nikoli v částech roku a nejvýše 35
let, vyslovil se o přednostním právu
legionářů a válečných invalidů, o
kvalifikaci zvláštní a kvalifikaci pra
videlné, v poslední době pak o tom,
že i učitel může si stěžovati k nej
vyššímu správnímu soudu, nebylo-li
mu místo uděleno a byl-li tím poru
šen článek IV., a konečně i o tom, že
kvalifikace učiteli daná na počátku
obsazovacího řízení nesmí býti měně
na za obsazovacího řízení, A lak u
dělalo ministerstvo školství dobrou
věc, když vydalo nový prováděcí
předpis ke čl. IV., aby odstranilo
právní nejistotu. Výnos stanoví nej
prve, které jsou obecné podmínky de

finitivního ustanovení a které zřetele
jsou rozhodné pro definitivní jmeno
vání podle článku IV.. dále rozebírá
jednotlivé zřetele: služební stáří,
kvalifikaci, rodínné poměry, obtíže
dosavadní služby a zdravotní stav
uchazeče, aby přesně stanovil, co
každý pojem znamená. | Zdůrazňu
jeme tu několik důležitějších vě
cí: Co do kvalifikace pro obsazení
místa konkursní cestou rozhoduje
dobré zdání o způsobilosti, které dá
vá v zemí české sám inspektor, v ze“
mi moravskoslezské však okr. školní
výbor. Jest důležito, aby toto právo
nedal si výbor vzíti a aby netrpěl
kvalifikované učitele jediným inspek
torem; třebas právo stanoviti kvalifi
kací pro místo odchylně od kvalifi
kace normální jest omezeno, může
takto plenum okresního školního vý
boru přece jen napravití případnou
křivdu, spáchanou kvalifikační komi
sí, V jedné věcí nesouhlasíme s názo
rem prováděcího předpisu, v tom to
tiž, že pří definitivním | obsazování
míst lze přihlížeti jen k čekatelům,
nikoli však také k výpomocným uči
telům, kteří mají již zkoušku způsobi
losti a tři roky služby po zkoušce
dospělosti. V této věci bude asi nutno
dovolati se rozhodnutí | nejvyššího
správního soudu. A ještě něco by
chom rádi podotkli: Nyní, kdy byl
vydán nový prováděcí předpis a kdy
jest záruka, že slížnosti k nejvvššímu
správnímu soudu může se každý do
volati zákonného práva, jest také ne
zbytno, aby byly odstraněny všechny
výjimky z platností článku IV., tedy
ve Slezsku, Slovensku, Podkarpatské
Rusi i na školách menšinových, jak si
to téměř všecky organisace učitelské
přejí. Libovůle musí ustoupiti právní
mu řádu, platnému neomezeně v celé
republice. (Věstník USU.)

Resoluce, přijaté na valné schůzi
Jednoty učitelek moravských dne 2.
února 1931 v Brně. I. Školské poža
davky. 1. Žádáme pro veškeré uči
telstvo vysokoškolské vzdělání nej
méně dvouleté, navazující na úplnou
střední školu.

2. Návrhy zákonů o obvodových
školách měšťanských i o IV. třídách
měšťanských škol buďtež bez průta
hu předloženy Nár. shromáždění a je
jich ustanovení včleněna co nejdříve
do organisace národního školství.

3. Rozšíření povinné návštěvy škol
ní do 15 let je nutné.

4, Principy jednotné diferencované



školy uskutečňují částečně nové 0
snovy pro školy obecné a chystané
osnovy pro školy měšťanské. Dávný
náš požadavek, aby maksimum 30
hodin týd. vyučování nebyl překro
čen, znovu zdůrazňujeme.

5. Pokusnictví v jednotlivých před
mětech, třídách i celých školách bu
diž podporováno co nejvydatněji stá
tem.(??)

6. Budiž všeobecně zvýšena sociální
a zdravotní péče o děti zřízením odb.
školních lékařů, ambulatorií, zotavo
ven, léčeben a poraden pro volbu
povolání. Také vnitřní zařízení škol
budiž přizpůsobeno zvýšeným poža
davkům zdravotním. Tělesná výchova
na nové basi stavěná, nemůže postrá
dati hřišť, sprch, zvláštních šaten,
řádných ventilací, zvýšené čistoty tě
lesné i tříd, cestovních fondů pří kaž
dé škole nebo pravidelných dotací na
školní vycházky.

7. Rodičovská sdružení nechť pra
cují právě v tomto oboru, jakož i ve
spolupráci domova a školy na pod
poru správného duševního vývoje
každého jedince.

8. Dvouleté pokračovací kursy pro
mládež od 14 do 16 let buďtež veřej
né a povinné pro všechnu mládež,
která v tom věku nechodí do jiných
škol.

9. Také pomocné školy, třídy a od
dělení buďtež zřizovány co nejpečli
věji a stejně tak i třídy závěrečné
při školách měšťanských. .

10. Školskému rozhlasu budiž u
snadněn rozvoj jak státní zárukou při
nákupu radiopřístrojů, tak pečlivě a
účelně upravenými programy.

II. Stavovské požadavky. Odvolá
vajíce se na par. 106 ústavní listiny
ČSR., žádáme politické kruhy, vládu,
školní úřady, aby ve všech zákonech,
nařízeních a v celé praksi školních
úřadů uplatňovala se rovnost obou
pohlaví, tedy:

1. aby byl ženám povolen přístup
do všech úřadů, ke každému zaměst
nání, k němuž mají potřebnou kvali
fikaci, aby své vzdělání a schopnosti
mohly uplatniti;

2. aby při stejném vzdělání s muži
měly nárok na stejný plat za práci
jako muží;

3. aby o přijetí žen do služby a
ponechání v ní rozhodovala jediné
kvalifikace a způsobilost k službě
bez ohledu na stav (svobodná, vdaná,
vdova); proto odmítáme všecky skry
té útoky na práva žen a snahy po

zavedení celibátu veřejných zaměst
nankyň a učitelek.

4. Žádáme, aby do všech úřadů a
institucí, kde se jedná o ženách, dě
tech, škole, byly přibírány, jmenová
ny a vysílány laké ženyl .

5, Pozůstalým po svobodných uči
telkách (rodičům, prarodičům, souro
zencům), kteří s nimi žili ve společné
domácnosti a byli na ně výživou pře
vážně odkázáni, buď přiznána pense.

6. Vychovávací příspěvek, klerý u
čitelky v řídkých případech dostávají
na vlastní děli, buď jim po vyšelření
poměrů přiznán na lak dlouho, dokud
tyto poměry trvají a dokud výchov
ného požívají děti učitelů-mužůl

7. Buď zachován beze změny par.
10 zákona č. 226/22, který spravedli
vě upravuje zastoupení obou pohlaví
v učitelských sborech, na všech ško
lách v městech, í na vsi. Jsme proti
volné konkurenci, která je náhoda a
způsobila by vytlačení učitelek z dív
čích škol, kde je jich zvláště třeba
k výchově dívek.

8. Buďte dodržována zákonitá u
stanovení o pravidelném vypisování
konkursů! Při zalímním obsazování
vedoucích míst buď vždy dodržováno
ustanovení 4. odst. par. 10 zákona č.
226/22!

9. Nebuďle slučovány školy chla
pecké s dívčími — jak obecné, tak
měšťanské — pod jednu správu!

10. Buď zrušen restrikční zákon č.
286/24!

11. Zákon č. 144/1930 — o vánoč
ním příspěvku buď v nejbližší době
novelisován tak, aby se ván. příspěv
ku dostalo všem zaměstnancům.

12..Do vyučovací povinnosti učitel
stva buďte započteny: správy škol
ních knihoven, kabinetů, dozor před
vyučováním a jiné mimořádné úkony.

III. Školská správa. Ve školském
zřízení nutno uplatňovati ducha pra
vé demokracie, proto žádáme:

1. obnovení okresních školních vý
borů jmenováním nových zástupců u
čitelstva i občanstva;

2, vydání nové, moderní
pragmatiky;

13. obnovení okresních a zemských
konferencí učitelských;

4. a obnovení rozpočtové
správy místních školních rad!

5. Pravomoc kvalifikačních komisí
budiž rozšiřována ve smyslu samo
správy učitelstva.

Žádáme, aby tyto požadavky učite
lek, namnoze se shodující s požadav

služební

samo



Je

ky všeho učitelstva, byly prozkou
mány a vzal na ně zřetel,

Vdané profesorky, Ve schůzi zat, a
supl. profesorů v Praze podán byl
návrh, aby vdané profesorky byly
propuštěny. Olom. profesorky usnesly
se proti tomuto návrhu na memoran
du, jehož jest třeba všimnoutí si i
učitelkám nár. škol. 1. Návrh, třebas
byl zamílnul většinou hlasů, nepři
spívá nikterak ke klidu a spokoje
ností vdaných kolegyň, jimž se tak
vyučovací | povinnost | nespravedlivě
zlěžuje,

2. Návrh ten neodstraní v kruzích
profesorských nezaměsínanost, jíž jest
zdůvodňován. Rozumnější „by bylo
lento problém řešiti omezením přes
početných hodin na minimum, sníže
ním úvazků na předválečnou výši, sní
žením počlu žactva ve třídách, pensi
onováním přesluhujících a rozumnými
zdravotními a siudijními dovolenými,
poučováním mladých lidí, odcházejí
cích ze středních škol, že profesura
je dnes obor přeplněný.

3. Návrh len je nesociální, poně
vadž je namířen proti nejslabším z
nás, ženám profesorkám, jež se vda
ly, přinášejíce do manželství jako je
diné své věno své služné.

4. Jest nepedagogický a neekono
mický, poněvadž by odváděl zapra
cované prolesorské síly v plné ži
votní svěžesti. Inteligentní ženě, jež
věnovala léta studiím a kus srdce
milovanému | zaměstnání, by | uložil
proti její vůli a časlo i proti jejímu
duševnímu založení, aby se věnovala
novému zaměstnání, jež podle roz
umné dělby práce vykonává zcela
dobře žena jiné kategorie.

5. Ochuzení domácnosti přivodí i
bídu těch, jež žena profesorka za
měslnává (služebné), nebo jimž při
spívá (příbuzní, sourozenci atd.).

6. Tento návrh budí v ženách po
chybnost o lom, jsou-li vůbec v jis
tých kruzích považovány za bytosti
s muži rovnocenné,

7. Míří proti dnešní instituci rodiny,
neboť mladšímu pokolení, nemající
mu hospodářského zajištění, by bylo
znemožněno zakládati si vlastní ro
dinu.

8. V bývalém Rakousku, tak často
prohlašovaném za reakční stát, ne
bylo vůbec celibátu pro akademicky
vzdělanou ženu.

9, Základní ústavní zákon republi
ky zaručuje stejná práva všem obča
nům bez rozdílu stavu a pohlaví.

Kdyby návrh shora uvedený byl při
jat v jakékoli formě, znamenalo by
to otevřítí cestu k dalšímu porušo
vání ústavy a k dalšímu vyřazování
ženy z veřejného života. Profesor ,
chápou bolestné postavení mla ýc
nezaměstnaných kolegů tím spíše, let
mnohé z ních také čekaly několik e
na místo. Nechť však není jim zazlí
váno, že se nemohou vzdáti svýc
lidských práv. i cích

Průkazky k jízdám na železnícíc
za snížené jízdné pro učitele národ
ních škol, Ministerstvo železníc vý
nosem ze 27. listopadu 1930, č. 47.493
III-3-1930, adresovaným všem ředi
telstvím státních drah, oznámilo: .

„Aby byly odstraněny pochybnosti
při poskytování jízdních výhod učí
telům veřejných obecných a občan
ských škol, upozorňuje ministerstvo
železnic, že výhody tyto příslušejí po
dobu činné služby všem učítelům
těchto škol, jichž platové poměry jsou
upraveny zákonem ze dne 24. června
1926, čís. 104 Sb. z. a n.

Pokud však jde o vedlejší učitele,
nejsou-li ustanovení definitivně podle
par. 5, odst. (4) cit. zák., uvedené
jízdní výhody poskytuje jim jen teh
dy, jestliže — vyučují | nepovinným
předmětům na veřejných obecných a
občanských školách nejméně 16 ho
din týdně,

Tento předpoklad prokáží stejným
způsobem jako učitelé náboženství z
duchovní správy.

Konečně podotýká ministerstvo že
leznic, že učitelům, jimž byla udě
lena neplacená dovolená, po dobu té
to dovolené nárok na jízdní výhody
nepřísluší.“

O tom se dává věděti školním úřa
dům a správám škol národních dodat
kem k vyhláškám předchozím, zejmé
na k vyhláškám uveřejněným ve
Věstníku Mšano, roč. VII., str. 146,
roč. X., str. 206, roč. XI, str. 334 a
roč. XII, str. 66.

O lhůtách pro podávání žádostí ex
ternístů za připouštění ke zkouškám
dospělosti na učitelských ústavech.
Dodatkem k výnosu ze dne 18. února
1927, čís. 153.146/26-II., Věst. IX., č.
28, str. 104—106 se ustanovuje, že ná
ležitě doložené žádosti externistů za
připuštění ke zkouškám dospělosti na
učitelských ústavech jest předkládati,
počínajícškolnímrokem1930-31,ře
ditelstvím učitelských ústavů nejdéle
do 15. března příslušného roku.

Ředitelství učitelských ústavů nechť



předloží tyto žádosti i s návrhem
zkušební komise zemské školní radě
(referátu Mšano) vždy nejděle do kon
ce března k dalšímu řízení podle plat
ných předpisů. Žádosti došlé později
jest a limine zamitali.

NÁLEZYNEJV.SPRÁVNÍHO
SOUDU

Počátek služební doby. Podle par.
2 z. č. 274/1919, počítal se počátek
služební doby ode dne faktického na
sloupení služby školní. Když tedy na
stoupil učitel službu školní za plat
nosti cit. ustanovení na př. již 29.9, a
nastoupení to bylo hlášeno a úřad
proti tomu ničeho nenamítal, pak jest
počátek doby služební počítati již od
toho dne, i když v dekretu bylo ulo
ženo nastoupení pozdější. Nutno ro
zeznávali pojmy „počátek | služební
doby“ a „počátek služebního pomě
ru“. Nss z 8.9. 1930, č. 17383.

ZPRÁVY

Předseda hustopečského odboru kol.
řídícíučitel Vobrovský je mrtev.
V poslední chvíli před uzávěrkou do
věděli jsme se o jeho úmrtí. Obšír
nější zprávu přineseme příště. R. i. p.!

Katolickéučitele (2) si přejí občané
v obci na Hané blízko města, výhodné

spojení. Poskytnou byt. Termin do 31.
t. m. Dotazy do red. anebo do Matice.

Místo I. odb. s předností pro že
ny je vypsáno do 30. t. m. v městě
na Moravě. Občané si přejí katoličku.

Místo říd. učitele bude brzy vypsá
no ve větším místě ve Slezsku. I tam
si občanstvo přeje katolíka. | Bližší
sdělí redakce. Dvojlistek!

Za msýr. Al. Hlavinkou, zemřelým
26. února. Účastníci val. hromady mo
ravskoslezského spolku katol. učitel
stva v r. 1925 jistě si vzpomenou na
jeho promluvu při večírku v hotelu
Centrál. Nechť odpočívá v pokoji!

Náplasf na rány, způsobené „Pokro
kovým obzorem" apoštolu nového e
vangelia a starosťoví Říšského svazu
V. Benešovi přikládal výbor 25. led
na. Doufejme, že kouzelná mast ta
bude míti blahodárné účinky. —r

Divná intervence. Jsou prý takoví
příslušníci našeho stavu, že posílají
své manželky k zemské školní radě,
kde se snaží dosáhnouti -příznivého
vyřízení žádostí svých manželů. „To
je pěkné vychování!l“ řekl by Neruda.

—r

Silné slovo uklouzlo Věstníku ÚS.
Nazval nás vrahy učitelské důstoj
nosti za požadavek náboženské školy
— on tomu nerozumí — říká školy
církevní. Zalím i ten, kdo důkladně
nestudoval minulost našeho slavu,
dobře ví, že důstojnost stavovskou
zabily pokrokové slavovské organisa
ce a že nám se doslává úkolu opět
ji ziskati stavu našemu v očích ve
řejnosli. —r

„Jsme chudácil“ povzdechnete si
při čtení I. kapitoly Příhodovy Raci
onalisace neracionálně(!) přecpané ci
zími termíny(!) Tak na př. na str. 17
čteme vedle obvyklých cizích. slov,
jako ideál (dvakrát) kulturní (devět
krát) harmonie (dvakrát), sociální
(dvakrát), moderní (dvakrát), | ješlě
lato méně potřebná: expert, specia
lista, aristokratismus, © utilitarismus,
fabrický barbarismus, speciální speci
alisace, porce (3), tendence, intensiv
ně. extensivně, krystalisační, rozpor
cování. Není to linguisticky vanda
lismus!? —r

V čem je podstata nových škol
ských směrů? V synkretismu nebýva
lé individualisace učení a kolektivisa
ce výchovy! Dr. Příhoda. —r

Ke zkoušce. Udělejte slovný a vět
ný rozbor této myšlenky, vyjádřené
dr. Příhodou v nejnovějším jeho pe
dagogickém díle: „V synkretismu u
čebného individualismu s výchovným
kolektivismem, v úsilí o zařadění žá
ka do pracovní společnosti jako od
bornou složku a ve staroslech o ma
teriální a mravní povznesení celé spo
lečnosti přiblížením k civilisačnímu
postupu překonává moderní život a
moderní škola. duchovní bralrství
bratrstvím sociálním.“ Ono by (to
vlastně mělo znít učeně takto: V
synkretismu didaktického individua

v tendenci o inkorporaci žáka do la
boratorní society jako speciální slož
ku (ono to slovo vlastně dobře nevy
stihuje, co značí latinské slovo pars)
a ve starostech (jaké podivné slovol)
o materiální a elické povznesení celé
society přiblížením k. civilisačnímu
progresu překonává moderní život a
moderní škola psychickou (fraternitu
fraternitou sociální. Přece se jen ně
kdy bez té češtiny neobejdeme! To
by měl Jungmann radost!? —r

Lícoměrnost. Matice svatohorská
dostala na opravu vzácné stavitelské
památky na Svaté Hoře 500.000 Kč.
Věstník ÚS. zuří, ale na jiném místě



píše: Zahajuje se činnost krajských
pedagogických seminářů, Očekáváme,
že minislerstvo přispěje značnou sub
vencí k uhrazení osobního nákladu,
poněvadž svou činností chceme pří
spěti k realisaci osnovných idejí, —r

Větší města v republice (pro vyu
čování). Praha 848.081, Brno 263.646,
Moravská Ostrava 125.347, Bratislava
123.852, Plzeň 114.150, Košice 70.232,
Olomouc 65.989, České | Budějovice
43.886, Ustí nad Labem 43.802, Libe
rec 38.525, Opava 36.083, Jablonec
nad Nisou 33.855, Prostějov 33.487,
Chomutov 33.266, Cheb 31.549, Jihla
va 31.031, Teplice-Šanov 30.911, Par
dubice 28.841, Most 28.211, Užhorod
26.669, ©Mukačevo 26.123, Znojmo
25.832, Karlovy Vary 24.029, Trnava
23.971, Krnov 23.465, Aš 22.943, Varns
dorí 22.793, Podmokly 22.648, Přeřov
22.362, Karvinná 22.330, Slezská O
strava 22.239, Nové Zámky 22.141,
Prešov 21.870, Zlín 21.584, Nitra
21.259, Komárno 21.137, Kladno 20
tisíc 671.

Dr. Engliš prohlásil, že nejstarší
staropensisty nenechá umřít, a jeho
byrokracie mu jako naschvál provádí
zákon o slaropensistech nejen poma
lu, ale i lakovým způsobem, že tito
staří lidé na konec proklinají kdeko
ho, když naděje jejich byly tak še
redně zklamány vydaným vládním
nařízením č. 96/1930. (Poštovní obzor.)

Návrh na odstranění nezaměstna
ností kandidátů profesury. 1. Jako u
dělnictva má býti snížen počet tý
denních pracovních hodin na 40 (ná
vrhy pro 5denní pracovní týden), tak
budiž u profesorů týdenní úvazek
snížen s 21 na 20 hod. (1 prac. hod.
učit. rovná se 2 prac. hod. děln ); sou
běžně buď u ředitelů či správců sní
žen vyučovací úvazek na 7 resp. 6
hod. týdně. ,

2. Obnovena buďtež místa asistentů
při kreslení, geometrii, tělocviku na
velkých ústavech.

3. Buďtež blahovolně | vyřizovány
žádosti defin. profesorů o studijní ne
bo zdravotní dovolené a pod.

4. Budiž hranice pro pensionování
profesorů a ředitelů slanovena pevně
stářím 60 let, jako jest tomu v re
sortu pošt, železnic atd.

5. Konečně budiž v odbornémi
denním tisku upozorňováno na pře
plněné obory středoškolské profesury.

Evangelící pro zachování církevní
ho školství. Slovenští evangelíci u
snesli se na generálním konventě v

Prešově, aby zachovány byly církev
ní školy, Rovněž bylo učiněno usne
sení, aby byl zřízen evangelický učí
telský ústav pro učitele církevníc
škol, Dosud jsme nikde nečtli, že ny
pokrokové učitelstvo bylo vystoupio
proti tomuto usneseníslovenských 2
vangelíků. Je to pochopitelné, y"
stupuje jen proti škole katolické. .

Jmenování V ministerstvu školství
jmenován osobní tajemník ministra
Bohumil Pluhař vrch. škol. radou, v
právním oddělení Ondřej Charvát a
dr. Moravec odbornými rady; při zem
ské školní radě v Brně přednosta IL
oddělení dr. Jindřich Pánek vládním
radou II. stupnice, přednosta slezské
ho oddělení Fr. Kotrč a II oddělení
Jaroslav Friedrich vrch. rady.

Ve 12, č, Věstníku na str. 238 jsem
četl, že je ve Spojených státech a
merických 68 mil. občanů bez vy
znání. Číslice tato však není správ
ná. Myslím, že není aní možno udati
počet lidí bez vyznání ve Spoj. stá
tech. protože tam se o ně nikdo ne
stará. Statistikové si to ovšem udě
lají docela pohodlně: spočítají podle
vydaných schematismů, kolik členů
má církev katol. a kolik členů mají
ostatní vyznání, pak to spočítají a
součet ten se odpočítá od úhrnného
počtu obyvatelstva Spoj. států. Co
zbude, započítá se resp. prohlásí se
jednoduše za hHdi.„bez vyznání"“. Ale
tak to není! V Americe počítají se
za členy katol. církve pouze prak
tičtí katolíci, t. j. takoví, kteří své
náboženské povinnosti plní, sv. svá
tosti přijímají a platí „na kostel“, t.
j. na vydržování kostela, duch. sprá
vy a farní školy. Ostatní, t. j. t. zv.
„matrikoví“ katolíci se tím sice z
církve nevvlučují, ale v církevních
schematismech se neuvádějí. Podob
ně také ostatní vyznání počítají pou
ze své praktické členy — o „matriko
vé“ nikdo se nestará. Jest tedy ve
Spoj. státech počet lidí skutečně „bez
vyznání“ daleko menší než 68 mil.
ale ovšem těžko říci, kolik jich je.

J. St
Krise měšťanských škol. Nedosta

tek kvalifikovaného. učitelstva na
měšť. školách dostoupil velké výše v
přítomné době a hrozí se státi ještě
větším v budoucnu.Na měšť.školách
vyučuje nyní 1415 nezkoušených uči
telů; z toho v Čechách 445, na Mora
vě 485, na Slovensku 387, v Podk.
Rusi 98, Poněvadž se očekává, že
počet žáků měšť. škol vzroste, stoup



nou ještě tato čísla. Příčina tohoto
stavu je velmi špatné právní i plato

"vě postavení učitelstva měšť. škol.
+ Generální ředitelství rakouských

spolkových drah přiznalo nedávno
učitelstvu škol obecných a měšťan
ských 50proc. slevu na všech spolko
vých drahách s podmínkou, že nej
méně polovina učitelských osob jedné
země si odebere legitimace po 20 Sch.
V případě, že by této poloviny ne
bylo dosaženo, má země převzili zbytek.

LITERATURA

Univ. prof. dr. Josef Matocha, Oso
ba v dějinném vývoji a významu. Ná
kladem vlastním. I. dil. Str. 256 a 40
poznámek a pramenů. Expedice: Li
dové závody, Olomouc, Wilsonovo 16.
Cena 30 Kč. Spisovatel obral si za
předmět své jistě ne nejsnadnější
práce věc, která má v dějinách filo
sofického myšlení a pro vše, co v
něm má své kořeny, nemalý význam.
Jest to problém osoby. S problémem
osoby však těsně souvisí záhada pod
staty. Žádné opravdu filosofické smýš
lení a badání nemůže otázek těchio,
otázky osoby a otázky podstaty, pros
tě obejíti a nezaujmouli k nim urči
tého stanoviska. Jak se filosofické
smýšlení vyvíjí, tak se vyvíjí obojí
problém, a jak se řeší tyto dvě o
tázky, tak se utváří i filosofická sou
stava, tak nauka o poznání, tak záha
dy duševědné, mravovědné, kosmolo
gické, pedagogické, tak se utváří v
dalších důsledcích i světový názor a
se světovým názorem vše, co byt a
život lidský s sebou nese. Není po
chyby, že katolík inteligent si spis
přečte s velkým vlastním užitkem,
ale mohou z něho vydatně těžiti i
inteligenti z jiného tábora.

J. V. Šmejkal:Smečka jižního
pólu, román z antarkliku. Ilustroval
J. Goth, fot. a mapka od dra Vojtě
cha. Po velkém bretoňském románu
„Dcery mořských vlků“, který byl
předmětem pozornosti i francouzské
ho tisku, přichází J. V. Šmejkal s ro

Členové odboru prostějovského a konic
kého co nejsrdečněji blahopřejí svému mi
lému předsedovip. říd.uč. Jos. J(ulovi
k jeho sedmdesáice, jíž se dožívá v plné
svěžesti a síle. iKéž Pán Bůh zdraví dá

i další mnohá léta!

mánem, jehož prostředí je neobvyklé
pro románovou Ivorbu. „Smečka již
ního pólu“ je nejen prvním českým
románem polárním, ale vůbec prvním
románem antarklickým. Jeho rámcem
je slavná Byrdova expedice k jižní
točně, která je tu, dik odbornému
spolupracovnictví dr. V. Vojtěcha, je
diného | československého —účastníka
této výpravy, popsána věrně a přes
ně. V tomto jedinečném rámci ode
hrává se podivuhodný, rozkošný a
hodně tajemný příběh jednoho z čle
nů expedice. 344 str., 36 Kč. .

Kázání ptáčkům, výbor slalí, básní
a obrázků. Uspořádal a vydal vlast
ním nákladem A. Šorm, Praha-Dejvi
ce, UI. nad Šárkou 751. 64 str., 10 Kč.
Kniha velmi milá pro ctitele velikého
svatého.

„Literární novíny“, nejlacinější kult.
zpravodaj. Vydává nakl. Sfinx, Praha
II., Karlovo nám. 15. Číslo 1 Kč.

Zelenkova Lístkového slovníku ka
tolíka vyšel V. díl. Cena 5 Kč. (Pra
ha-Břevnov.)

Čtěte Kuncířovy „Novíny“! (Praha
I., Voršilská.) Cena čísla 1 Kč.

Světové řeči v 1000 slovech. Vydá
vá A. Neubert v Praze II. „Srbochor
vátsky" došlo k 8. číslu (po 4.80 Kč),
„Maďarsky“ k 3. číslu (po 4.20 Kč).

České obrázky k I. sv. příjímání.
Cyrilometodějské knihkupectví Guslav
Franel v Praze I., Melantrichova 536,
odvážilo se velkého podniku a vyda
lo pět druhů vysoce hodnotných ob
rázků podle originálů českých uměl
ců. Vítáme tento čin, klerý jesl prv
ním vážným pokusem o osamostatně
ní ve výrobě tohoto oboru. Obrázky,
které máme před sebou, dávají nej
lepší naději, že proniknou a cizí dru
hy u nás zatlačí. Jsou též o polovinu
levnější.

TISK
Lidových závodů

tiskařských a nakladatelských

v Olomouci

rychle, vkusně,
levně.



V Přerově 1. dubna 1931. Číslo 15.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.—— ————

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Čísloúčtu poštov SPy
telny v Praze 298.249, — Kdo sí ponechá 2 čísla, je považován za odběralelo.

R f ŠKOLNÍ NÁBYTEKm!

Ročník IX.

„ vyrábí odborný závod — vFRANTIŠEK TALLA V PREROVE,
Kojetínská ulice (bývalý cukrovar).

- Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma,

módní vlněné pánské i . f
; dám.látkyknpujtentyHezína a sp., Humpolec!

Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami. odvoláte-lí se na Věstník.

Mí M í š i

ZPRÁVY

Máme tolik látky, že nemůžeme ani
vše včas otisknouti, A přec mnohé
jest tak nutné! Kdyby byl list většího
rozsahu, šlo by vše lépe, Žel, že lik
navost P. T. odběratel pokud se týká
zasílání předplatného jest taková, že
solva udržujeme 20 stránek, ke kte
rým se nám podařilo časem dospěti.
Nezlepší-li se siluace, musíme se vrá
titi k původním 16 slranám. Prosíme
proto snažně: Vyrovnejte všechny po
vinnosti za ročník letošní i za leta
minulá! Pamatujte, že i my máme vy
dání! Vydáváme list bez jakékoliv
subvence, pracuje se nám proto těž
ko. Kdo jste opravdu dobré vůle, při
spějte nám laskavě darem! Srdečné
P. Bůh zaplať předem.

Redakce a administrace.

.Zemřel z řad našich odběratel msýr.
Bartoloměj Spisar, em. děkan a fa
rář, nyní spirituál ct. sester borome
jek ve Frýdlantě n. O. Zesnul v Pánu

v neděli 22. března u věku 70 let, po
hřben ve středu 25. března. Účastníci
prázdninového kursu jistě si na něj
dobře vzpomínají. R. 1. p.!

Mezi rozmachem organísace kato
lického učitelstva v olomuckém kraji
a mezi pověstným návrhem na skřín
ky, do nichž by žáci ukládali žaloby
na učitele, vzniklým v olomuckém ro
dičovském spolku, vidí jakousi sou
vislost nár. demokratický „Národní
učitel", Ba ne. Návrh ten není z na
šeho tábora, není ani od někoho z
katol. rodičů, tím méně pak z řad ka
tol. učitelstva. Pokud jest nám zná
mo, návrh nevyšel od někoho z rodi
čů, takže, kde jeho původce najíti, Ize
snadno uhádnouti... Žel, že navrho
vatel tak málo pochopil, v čem má
učitelova „služba veřejnosti“ opravdu
spočívati.

O útiscích katol. učitelstva píše
v poslední době velmi často denní
tisk. Nářkem se ovšem nepomůže,
třeba jednat, aby nastalo zlepšení.
Edo jest pronásledován, má hledati



ochranu v zákonech a nařízeních, na
které pak upozorní zástupce katol. li

stupitelstvech, okr. šk. výborech, okr.
výborech, zem. šk. radách, zastupitel
stvech a výborech, v parlamentě. Ne
bráníme-li se řádně, samozřejmě si
mnozí na nás troufajíl

Žákyním vyšší třídy obecné školy
slíbil katecheta, že ve volný den po
jede s nimi na sv. Hostýn podívat se

na jesličky. Ovšem měly, si napředvyžádat svolení rodičů. Přihlásilo se
jich 25. Třídní učitelka, když se to
dověděla, nejdříve vymlouvala dětem
tuto cestu. A potom prohlásila, že
nesmějí jet, a že, kdyby z té cesty
onemocněly, ona by jich pro takovou
chorobu v třídní knize neomluvila. Je
sice trochu podezřelá tato dojemná
péče učitelky o zdraví dětí, ale její
sebevědomý výrok jí nezjedná velké
úcty u lidí znalých zákona. Mimo
školu disponují rodiče zcela volně se
svými dětmi, pokud se to nepříčí ve
řejné mravnosti. A cesta dětí na sv.
Hostýn s vědomím rodičů a za spo
lehlivého dozoru není jistě nic špat
ného aspoň u slušných lidí. Učitelka
nerozvážným výrokem rozhodně pře
střelila, a její pohrůžka „neomluve
ním“ je prázdnou ranou do vody. A
lásky jí nepřibylo ani u dětí ani u ro
dičů. (Hlasy svatohostýnské.)

Na rodinné školy a jejich obsazo
vací systém upozornil nedávno zcela
správně „Lid", Vše v tomto důležitém
oboru školství závisí na libovůli urči
tých činitelů. Demokracie!

List „Obecná škola“ má opravdu
„čerstvé“ zprávy. V čísle z 16. března
otiskuje oběžník rozesílaný 21. ledna
a zvoucí k ustavuiící schůzí krajin
ského odboru katol. učitelstva v Kro

ěříži Napsal k němu však říkání,
jaké tak hned již dnes neuvidíme ani
v učitelském ani v jiném t,. zv. po
krokovém listě. Stojí za to uložití jej
jako dokument pro doby příští:

„Mohli by si troufat, kdyby tolik
na papíře pokrokových učitelů ne
bylo v římské církví zůstalo? Jaké
jest jejich svědomí, dovedou-li stát v
táboře pokroku, a při tom seděti v
církvi, která pokrok nejvíce zastavo
vala a podnes se mu brání, i když
bezmocně? Jenom naše duchovní zba
bělost je příčinou, že kolem nás tábor
reakce rostea sílí. Sílí tou měrou, oč
opravdový duch pokroku v nás kle
sá. My ztrácíme, oni nabývají, Naše
slabost jest jejich ziskem a silou.

Vzpamatujte se, dokud čas, odhoďte
od sebe všechnu bojácnosl, ohledy na
rodinné příbuzenství a jděte za hla
sem českého svědomí, které volá dnes
stejně jak volalo kdysi: klerikalism —
toť nepřítel!"“

Nezní to jako hlas Korandy z ro
mánu P. Theina? Ten také tak potí
ral „krelikární vydru“.

P. August Savio T. J. v Šanghai v
Číně byl jmenován profesorem hmy
zozpylu na čínské slátní universitě
zemědělství ve Woosunf u Šanghaie.
Byl kancléřem university Aurora a
ředitelem musea přírodních dějin v
Zi-ka-vei.

Poučný nápis. V Prachaticích, kde
takřka všecky domy na náměstí byly
ozdobeny v 16. století sgrafitami, na
cházíme dosud jeden, na němž je na
malován psík, vedený na provázku.
Pod ním je nápis: „Syny vésti“. Jest
to sice trochu drasticky vyjádřená po
učka, ale klerému tatíkovi by nepři
padlo na mysl, když se na to „rejso
vání" podíval: „Psíka, když je mladý,
vodíš na provázku, ale svého synka
necháš dělat, co by chtěl?“

Zájezd katol. inteligence do Jugo
slavíe a na Jadran. Odjezd asi 3. čer
vence. Informace podává a přihlášky
přijímá Jos. Matoušek, Petrov 3-I.
Vedoucí výpravy prof. dr. Jos. He
ger z Brna, katecheta P. Jos. Krejčí
z Hodonína. Přihlásila se již řada uči
telů. :

„Podávejte žádostí o subvence na
secí stroje a mlátící garnitury. Výstav
by kůlen na hospod. stroje budou též
zapodpořeny.“ Tak píše republ. sená
tor Olejník v „Domovině“, Podle toho
bychom měli ovšem i my, učitelé a
učitelky, nárok na subvence na za
koupení tužek, per, inkoustu, knih,
skříní na knihy, živnostníci na zakou
pení potřebného náčiní, obchodníci na
pulty, hudebníci na housle, saxofony
atd. Hůř, kdo by na to dal. Inu —.

Divné zákonité nároky na přelo
žení do Brna mají předáci pokroko
vých organisací. Uplatní je někdy
páni z ČOU, jindy zase z Říšského
svazu. Inu, to se musí rozumět demo
kracii. Zatím co se páni tučnými sou
sty sytí, otirají ti ostatní jen hubu.

—r
Demánovské jeskyně, Vysoké Tat

ry. Před zájezdem na Slovensko vy
žádejte si bezplatně prospekt a infor

„mace od Družstva Demánovských

jaskýň v Lipt. Sv. Mikuláši, Hodžovatřída,



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. DUBNA 1931 ČÍSLO 15.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

František Hanzelka:

Hospodářskástránka školských reiorem.
Připravuje se zavedení nových osnov pro měšťanské školy, Návrh

osnov byl již dodán učitelským organisacím, aby se o něm moh'y
vyjádřiti. V časopisech učitelských i v denním'tisku jsme mohli sle
dovati mnoho poznámek k novým učebným osnovám. Také Říšský
svaz katol. učitelstva v ČSR podal k osnovám své dobrozdání,

Chceme připomenouti jen jedno, Nikdo rozumný nestaví se proti
reformám, kterých je skutečně potřebí, Ale chce-lí se reformovati,
je k tomu třeba velikého taktu a obezřelosti,

Nové osnovy pro měšťanské školy ukazují, že tato otázka reforem
není jen otázkou pedagogickou, ale že je také v prvé řadě otázkou
hospodářskou, Na měšťanské školy jsou kladeny úkoly, jejichž spl
nění předpokládá řadu hospodářských opatření.

Je to v prvé řaděotázka počtu žactvav jednotlivých třídách. Po
čet žactva by musel býti redukován, což znamená zřizování nových
tříd. Je tu otázka způsobilých učitelů, Je na pováženou šablonovitě
prováděti reformu, nemají- li měšťanské školy ještě dnes dostatek
zkoušených učitelů, Že tu hraje velikou úlohu otázka platová, je
jisto, Práce učitele měšťanské školy se prostě necení podle úkolu,
který jest mu dán.

Konečně nové osnovy předpokládají mnohem více pomůcek (ať
fysikálních, přírodopisných, diagramů, map, atlasů) než jich dnes
na měšťanských školách je. A nejen to, ale předpisují zrovna veliké
množství knih pro žákovské knihovny, příručních knih, rozmanitost
učebnic, slovníky atd. Je, tuším, zbytečno upozorňovat, že učitel
sám, měl-li by si vše opatřit, by musil mít gáži aspoň trojnásobnou.
A školy? Rozpočty místních školních rad, zvláště ve dnešní době,
nesou znatelné stopy těžké hospodářské krise, zadluženosti a fi
nanční nemohoucnosti samosprávy.

Vedle toho ovšem 1 žáci sami budou nucení vynaložiti na pomůc
ky, papíry, tužky, barvy atd, mnohem více než doposud, A už dnes
cítíme na mnohých školách, že žáci nemají prostředků ani k tomu,
aby si opatřili nejdůležitější, řekněme sešity.

V létě 1931navštivte

Demánovské jeskyně u Liptavského Sv. Mikuláše

283



Nemluvím tu ani o nevhodnosti mnohých budov nák o okých
škol, o nedostatku místností, tělocvičen,kreslíren, 1řišt i led

Reforma školy měšťanské, jak se jeví jenorě letmým he . d oh Na.

tyto věci, jest tedy skutečně v prvéřadě velikým zasahem do hos.odářských poměrů, A ty jsou dnesšpaHle.

ť Nechcememluviti nijak proti oprávněnosti reformy, ale aceme
poukázati na tuto hospodářskoustránku. Není l encichre
formistů, aby uzákonili reformu takovou, která by bylaznemožně.
na hospodářskými poměry. .. .

Nelze míti namysli pouze pokusnéškoly, které jsou snad jed.
notlivými obcemi, závody nebo jednotlivci opravdu skvělevybaveny.
Třeba vzíti v úvahu ten převážný počet měšťanských škol (zejména
venkovských), které nebudou míti prostředků, .

Při tom všem pak ještě jistě (jako při každé reformě) se uvidí,
že mnohé věci se v praxi neosvědčí, náklady na ně budou opravdu
zbytečné. :

Tomu všemu by se dalo zameziti, kdyby osnovy byly dobře vy
zkoušeny na několika školách, v různých krajích, v různém prostře
dí a pak teprve na základě získaných zkušeností byly zevšeobecněny.

Hospodářskou stránku nelze přehlížeti. O ni už ztroskotalo mno
ho dobrých podnětů, Nebylo by dobré, kdyby seukázalo, že osnovy
měšťanských škol právě pro ni nedosáhly těchvýsledků, které jsou
v ně kladeny. Poctivá reforma musí býti střízlivá, musí uvážili
všecky okolnosti, musí dáti možnosti všem, aby dosáhlivýsledků, a
tu bychom upozornili, že právě i tato reforma má podporovati a ší
řiti myšlenku demokratisace školství, Nesmí se tedy pří ní zapomí
nati na demokracii hospodářskou,

Iks.:
Věda nebo filosofie ?

Že je pedagogika zároveň vědou i uměním, má dobrý a odůvodně
ný smysl pro zdůraznění rozdílu mezi pedagogickou teorií a praxí.
Zdali však je pedagogika součastí filosofie jako její výchovná apli
kace anebo je soběstačnou vědou samostatnou, je věc od několika
desetiletí sporná,

Nárok na vědeckost reklamoval pro pedagogiku jíž Herbart v po
lovici minulého století, V jeho psychologii, ujišťující o možnosti
kvantitativního zjišťování tlakové síly představ a matematického
určování jejích výslednic, byl však v darvinistických pozdějších.
desetiletích nalezen chlup: Herbart uznával duší za reál skutečně
existující, za substanci psychických jevů, nikoliv za pouhé abstrak
tum ze slova „dech“, byl noetický idealista, Musil zmizet a na scé
nu příšlí Spencer, Comte, Wundt, Neumann a náš Krejčí, kteří se
slavnostně zapřisáhli, že vyplení z pedagogiky spekulativní býlí a
vyvedou ji z období bájesloví na zaslíbenou pevnou půdu smyslo
vých fakt zkušenostních.

Po 30—40 let se celá jedna generace poctivě namáhala pracovat

284



v jejich duchu a vedla pilně zápisy v rubrice „výtěžky pedagogiky
experimentální“, aby nakonec přece jen počala ztráceti tp vosní
Očekávané výsledky se nedostavovaly, víraochabovala, naděje, .zela, Výrostly sice stovky odborných psychologických laboratoři,
objevily se tisíce pracovníků,provedlyse spousty podařených 1me
ně podařených pokusů, zaznamenaly se i výsledky, a možno sprá
vedlivě říci,že ne nepatrné, ale měly jednu společnou nepříjemnou
vlastnost: týkaly se stále jen jistého úseku psychických jevů, sou
visejících s vnímaním a smyslovou činností čídel — jinými slovy:
patřily spíše do fysiologie než do psychologie. Čo se říkalo o vyš
ších duševních činnostech, nebylo buď dosti přesné a zaručené, ane
bo bylo známo jíž z dřívějška, A když přišly Jobovy zprávy z bio
logie, že mechanistické metody, které tamodtud experimentální PSY
chologie přejala, neodolaly soustředěnému útoku vitalistů, kteří
rozhodně tvrdili, že pole životních dějů je neodvolatelně mimo hra
nice přesné vědy, a když se rozmnožíly nebývalé hlasy, že kvanti
tativní určování psychických jevů není možné, byl osud experimen
tální psychologie a tím i exaktní, vědecké pedagogiky určen a zpe
četěn, Když dnes nakonec uvážíme, že celý spor o vědeckost pe
dagogiky byl vyvolán protifilosofickým zaujetím positivistů, kteří
přece konec konců vyznávali tím zase jen určitou filosofii, lišící se
od dřívějších leda tím, že dohady a domněnky jejich byly ještě
opovážlivěji hypotetické (hmotná stopa v ústředním nervstvu!), ne
ubráníme se náladě zabarvení humoristického, jakou vzbuzuje jadr
né lidové přísloví o hadře, trestající onuci,

Po světové válce vítězství naklonilo se již zcela zřejmě na stranu
pravice, která zdůrazňovala těsnou souvislost pedagogiky s obec
nou filosofií a ironicky mluvívala o osamostatňování trupu od hla
vy. V době nejposlednější dospěly věci tak daleko, že se tvrdí, že
je pedagogika hlásáním exaktnosti jen kompromitována, Její stou
penci prý (podle slov dra Hendricha) tvoří obec pevně věřících,
kteří však věří, aniž by před tím vložili prsty, byť i na jednoho člo
věka exaktně vychovaného, nevšímajíce si, že se jejich katedroví
vůdcové pohybují exaktně leda po papíře. Upozorňuje se: Proč ne
následují příkladu kolegů přírodovědců a nevykáží se jednou také
nějakými výsledky předem vypočítanými? Snad jen proto, že jedi
ný bezpečný výpočet by se mohl týkati neúspěchu jejich práce!

Pedagogika bývala, jest i dále zůstane vědou duchovou, discipli
nou filosofickou!

Dr. Vlad. Libický:

Nutnost organisace nákupu učebných pomůcek.
Všichni správcové škol národních a všichni správcové kabinetů na školách

středních trpí stejnou bolestí — drahotou učebných pomůcek, Za peníz, který
školy mají k disposici, těžko sehnati potřebné pomůcky a těžko dáti opraviti
poškozené, Na některých typech vyšších škol, které jsou odkázány pouze na
státní dotaci a nemají vybírati od žáků přispěvků na učebné pomůcky, nestačí
mnohdy dotace ani na spotřebované chemikalie a rozbité sklo a nutno na za- 
koupení nových „přístrojů fysikálních žádati o mimořádné subvence, Je pravda,

285



že ministerstvo v mezích možnosti velkomyslně žádosti příznivě vyřizuje, ale
procedura s podáváním žádosti je dosti složitá a na vyřízení nutno mnohdy
čekati tak dlouho, že to mnohdy činnost školy znesnadňuje a i školní práci
znechucuje, Proto vidíme často kabinety bohaté na přístroje rozlámané a po
léta neopravované, které zabírají místo, ač by se jich ještě dalo velmi dobře
použíti, anebo by se mohly opraviti a pak by konaly platné služby,

Hlavní vinu na tomto stavu nese okolnost, že příspěvky a dotace po válce
nestouply tou měrou jako ceny pomůcek, Ale v jistých dosti značných mezích
by bylo možno odpomoci, kdyby se nákup učebných pomůcek lépe orfanisoval.
Ceny učebných pomůcek jsou podmíněny nejenom materiálem a mzdou za
práci, ale i jistou vysokou režií výrobce, hlavně ohromnými náklady za rekla
mu. Mimo to se cena značně zvyšuje, je-li výrobce nucen hotoviti několik málo
exemplářů přístroje neb pomůcky, Kdyby bylo možno snížiti náklady za re
klamu a zároveň zaručiti výrobci odbyt určitého vělšího množství, dalo by se
s ním jednat o úpravu ceny a výrobce by musel nutně cenu snížiti. Ukáži to
na příkladě: Objedná-li některý ústav precisní stroj, na příklad elektroměr,
musí jej zdejší dodavatel obstarati z ciziny, obyčejně z Německa, Tam jej
kupuje jednotlivě a musí platiti plnou cenu katalogovou. K tomu přistupují
náklady za dopravu, vydělek zdejšího dodavatele atd, Tyto ceny musí zapla
titi každý jednotlivý ústav zvláště, Kdyby však se smluvilo 50 neb 100 ústavů
a kdyby zakoupili přístroj všichni najednou, třeba zase prostřednictvím zdej
šího obchodníka, pak by továrna vyrobila najednou seřii padesáti neb sta stej
ných přístrojů, čímž by výroba značně zlevnila rovněž vedlejší výlohy (balení,
porto) by se podstatně zmenšily a i zdejší obchodník by se musel spokojiti
s přiměřeně menším výdělkem, poněvadž by byl větší obrat a jeho režie i ztráta
času atd. by byla menší. Totéž platí o pomůckách u nás doma vyrobených, Ku
pují-li učitelé jednotlivé pomůcky, jsou nuceni platiti takové ceny, které si
obchodník požádá. Kdyby se však táž pomůcka kupovala pro sto škol najed
nou, musel by se obchodník (či výrobce přizpůsobiti), protože na takové za
kázce by mu již záleželo. Tento hromadný nákup učebných pomůcek by měl
i jinou výhodu. Nemůžeme si zapřítí, že zboží dodávané není mnohdy nejlepši
kvality a že se jeví.i závady velmi vážné, Pak s tím máme reklamace, psaní,
vracení, vyjednávání, nepříjemnosti a konec konců, je-li výrobce nesolidní,
stejně nic nepořídíte, Takový člověk si myslí. že, nepřijdete-li na přesrok vy,
přijde jiný, že si své bolesti navzájem beztoho nesdílíme a veřejně zakročiti
nemůžeme. Mohl bych uvésti příklady, Jinak by tomu bylo při hromadném ná
kupu. Pak by se případné reklamace vyřídily současně a výrobce neb obchod
ník by se musel nutně činiti, aby neztratil důvěru svého zákaznictva,

Navrhuji tedy, aby se učebné pomůcky pro všechny školy kupovaly hromadně,
a provésti by se tato myšlenka dala takto, Na místě k tomu určeném by se sbí
raly objednávky škol, které by měly termín k zaslání své přihlášky, „Školy
střední by objednávky posílaly přímo, školy národní prostřednictvím svých
okresních školních výborů hromadně, Tím by právo škol, požadovati pomůcky
podle vlastní volby, nebylo nijak omezeno, neboť zmíněné místo by bylo pouhou
sběrnou, která by pak všechny objednávky roztřídila a rozdělila mezi jednot
livé obchodníky, výrobce, kteří by byli v seznamech u sběrny zaznamenáni.
Sběrna by též sjednala ceny, pomůcky při dodání přehlédla a schválila a pak
společně na jednotlivé školy expedovala, Tím by nebyli také dotčeni jednotliví
obchodníci neb výrobci, neb sběrna by musela tyto společné objednávky mezi
ně přiměřeně rozděliti.

V dalším vývoji by se mohlo přistoupiti k širšímu vybudování této instituce.
Sběrna by sledovala vývoj výroby učebných pomůcek a doporučovala by ško
lám nákup zvláště výhodných, případně, když by škola žádala typ starší, upo
zornila by ji neb nahradila by jej modernějším typem stejné pomůcky, Nová
instituce by se pomalu mohla zařizovati na to, aby na trh dané pomůcky (hlavně
přístroje) přezkoušela a případně na jich nedostatky upozorňovala a zlepšení
navrhovala, S velkým prospěchem by bylo, kdyby taková instituce byla vyba
vena museem učebných pomůcek, kde by bylo po exempláři každého přístroje
a které by bylo k disposici pro veškeré učitelstvo, aby se tam sezramovalo s vy
moženostmi na poli učebných pomůcek,

Konečně poslední etapou by bylo zřízení vlastních laboratoří, v nichž by od.

286



alí nové konstrukce, Něco
bornici pracovali na zdokonalení přístrojů a mavrhov pomůcky učeb
podobného jako ve Wiirtemberku, kde působí zemský ústav proné, který školy pomůckami 1 zásobí. : . 

Jistě, že by vybudování takové instituce mohlo pokračovati Pěme na Sí.
pách, Ostatně řešení by bylo možno dvojí, Předně instituce naa ínister
klad Úslav pro opatřování učebných pomůcek) by byla vybudování m fosor
stvem školství a národní osvěty, které by k tomu účelu uvolnilo dvě pro Do
ské a učitelské síly, které by veškerou agendu prováděly. Předem P to dva
zorniti, že by lo neznačílo zatížení rozpočtu, poněvadž náklad na ty 9 h
úředníky by se mnohonásobněvrálíl tím, co by se na nakoupených E z
pomůckách ušetřilo, Sám ředitel jednoho velkého podníku se mnou sdělí "tek
by sleva, klerá by se dala docíliti hromadnými objednávkamí, dosáhla desi sprocent z ceny kalalogové, U tohoto ústavu by se pak scházely veškeré p aty
za pomůcky a ústav by je dále platil dodavatelům, , : tak

Kdyby nebylo možné řešení „úřední“, mohlo by se sáhnouti k svépomocí tak,
že by se někdo dobrovolně ujal práce a že by školy objednaly hromadně ale
spoň pomůcky, které se žádají ve větším počtu kusů, Pak by se jích koupě
mohla zprostředkovati, ovšem zasílání by museli prováděti dodavatelé na jed
notlivé školy; i v tom případě by se dalo docíliti dostatečné slevy, která by
znamenala značné plus v rozpočtech jednotlivých ústavů,

Opravy učebných pomůcek by mohly jednotlivé školy provádětí samy (pokud
se jedná o opravy, které nám provede neb obstará náš venkovský řemeslník).
Větší opravy by se zadávaly opět prostřednictvím společné instituce, která by
konečně, kdyby se jednalo na příklad o pomůcky neb přístroje zvláště choulo
stivé, mohla později si opatřiti vlastní odbornou sílu a prováděti je sama.

Navrhovaná instituce by měla velký vliv nejen na stanovení cen učebných po
můcek, ale i značnou měrou by napomáhala k dosažení větší jednotnosti vy
bavení naších škol, které je jak v zájmu žactva postupujícího z jedné školy na
druhou, tak v zájmu učitelstva a v zájmu našich učebnic tak žádoucí.

Jan Ev. Trávníček:

Osnování učiva.
Letos jsme v neustálém varu debat o osnovách, o osnování podrobném,

o koncentraci, o principech osnování atd. Je opravdu záhodno sledovati tento
var až do konce, bychom se přesvědčili, kolik živných a života schopných
plánů se vykrystalisuje.

Je přirozeno, kde se mnoho mluví a píše o něčem, že se časem odchýlí
celá debata od věci a zabředne do frází. V takovém nebezpečí jsou často
u nás debaty o osnovách — ústní i písemné. Máme určité zkušenosti, cestič
ky, schemata, které považujeme za dobré, nedotknutelné, neměnitelné. Žijeme
v jejich začarovaném kruhu, zabraňují nám v rozhledu a kdvby něco z nich
vypadlo, zdálo by se nám, že se vše musí zhroutit, ač by snad právě tehdy
zavanul k nám čistý a svěží vánek nového poznání, širšího rozhledu. Většina
lidí — a zvláště učitelstvo mám na mysli — nevidí naprosto nic z věcí světa
a života, ze skutečnosti. Od případu k případu sí vzpomíná, co o nich četla,
slyšela a podle toho si pro ně vybírá v paměti bledé představy a suché po
jmy, které byly už předem vytvořeny a jako do zásoby ušity. A právě toto
lovení ve zbrojnicích paměti dává vznikati frázovitosti.
: Všimněme si na př. vycházek. Co se jenom namluví a napíše o vycházkách.

Je to moderní míti vycházky za východisko zájmů a tedy i vyučování. Každý,
kdo se zabývá osnováním učiva některého předmětu — pamatuje při tom na
vycházky. Ne snad pro to, že by z prakse, ze skutečnosti byl přesvědčen
o jich významu pro vyučování onomu předmětu, ale proto, že ve své paměti
vylovil představu hesla: co nejvíce do přírody. Tož klidně se chopí oné před
stavy, onoho mlhavého pojmu a vřadí si jej do učebného plánu? Nevadí, že
nemá jasné představy o tom, co bude v onom předmětě na vycházce dělat,
na co upoutá pozornost, co bude podnětem pro další vyučování. Bude to
snad teprve pokus — ale často ani to ne —je to fráze, která se líbí a dává
zdání o práci novými směry a metodami. I naše nové úřední osnovy nevy

287



hnuly se frázovitosti, Když už jsme při vycházkách — všimneme si jistě, že
osnovy je výslovně uvádějí při všech předmětech jednotlivě, Lepší a skuleč
nosti více odpovídající by bylo, kdyby se vycházky uvedly jednou jako do
plněk nebo východisko všech předmětů v lčch partiích, kde je to možno,
užitečno a žádoucno. , ,

Frázovitosti se podléhá často i při výběru látky nebo jednotlivých hesel
v podrobných osnovách. Často učitel vybere heslo, protože se mu libí, pro
tože ve své paměti shledává se s předslavami, že kdysi slyšel nebo četl, že
to neb ono je důležité pro vědění. Nezkoumá skutečnosti svého prostředí a
okoli, zda za daných poměrů opravdu je to nutné, kolik je toho třeba, zda
by se nedalo nahradit něčím jiným, vhodnějším. Často čteme v podrobných
rozvrzích hesla — jejichž rozsah a obsah je nepřesný, neurčitý. Možno do
něho vtěsnati kvantum látky buď pro elementární třídu nebo pro universitu
a techniku. Pozorujeme to na př. i na osnovách Krieblových. Na př.: vlasti
vědné učivo 4. šk. r. Ovoce, zelenina, zpracování, uložení na zimu — lze vy
kládati v tomto šk. roce, ale i v 8. šk. roce a také na vyšších školách hospo
dářských. Podobně z jiných šk. roků: Zařízení domu, dvora, hnojiště. Naše
zvířata a rostliny v zimě. Význam ovoce jako potraviny atd. To jenom na
mátkou několik hesel. Jsou neurčitá — lze o nich mluviti na obecné škole
— ale ještě lépe na vyšších školách — a nebude třeba měniti na hesle
v osnově ani pismenky.

Jsou to většinou časové věci, o nichž se mnoho mluví, píše, které učitele
zaujmou a proto je pojme do rozvrhu učiva tak, jak o nich čte, slyší neb
mluví. Nezkoumá, jak omeziti nebo“ vymezili rozsah, aby tím určitější %a
pevnější byly potom pojmy. Je jisto, že musíme učit na obec. škole věcem,
kterým se učí i na universitě — ale je různý rozsah, způsob a účel. Účel je
nejvyšší: jemu nutno podříditi výběr množství i formu podání — a to nejen
při vyučováni, ale již při schematickém osnování. Musíme se vyjadřovali i v
povšechných osnovách tak určitě, aby bylo zřejmo, komu je učivo určeno.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Hustopečský odbor postižen byl
náhlým skonem svého předsedy Jos.
Vobrovského, správce školy v Ne
svačilce. Smrt zkosila tu nenadále
mladého muže v nejlepším věku 36 let
a přervala život čilého veřejného pra
covníka a v působišti velmi oblíbené
ho učitele, jehož práce v lecčems by
la dávána jiným za vzor. Členové od
boru s ohromením přijali neočekáva
nou bolestnou zprávu a budou jistě
dlouho mezi sebou postrádati veselou,
vždy úsměvnou tvář a milé projevy
jeho příjemné kamarádské povahy.
Zemřel na srdeční poruchu v brněn
ské nemocnici, pohřben byl 7. břez
na na ústředním hřbitově v Brně.
Odpočinutí lehké, druhu a příteli mi
lý, jenž jsi tak předčasně odešel do
jiného života, odpočívej v pokoji!

Vsetínský ' odbor konal členskou
schůzi 15. března na Vsetíně, Po zprá
vách předsedy kol. Cigánka o revisi
členů a nutnosti jmenování některého
z kolegů do okr. škol. výboru, bylo
jednáno o další činnosti. Odbor u
spořádá schůzí katol. inteligence na
Vsetíně, na niž pozve dra Braito, Val

ná hromada bude 7. června v Liptále.
Bližší bude ještě oznámeno. Jen je
třeba, aby byla větší účast, obzvláště
když těch schůzí nebývá tak mnoho.
Za řízení kol. říd. uč. Praxla rozho
vořili se přítomní o globální melodě a
porovnali ji s metodou vžitou. Pěk
nou schůzku po 2hodinovém trvání
předseda zakončil. —ek.

Těšínský odbor konal členskou
schůzi v neděli 22. března v Orlové
za pěkné účasti členstva a hosta-čle
na okr. zastupitelstva p. Rud. Káni.
Po zahájení předsedou, po čtení zápi
su poslední členské schůze a jeho
schválení, následovala přednáška kol.
uč. pomocné školy Jar. Špundy z Kar
vinné na téma „Globální metoda ve
třídě elementární“. Přednášející přes
velikou roztříštěnost literatury o této
nové metodě čtení objasnil jasně pod
slatu její. Vývody své doplnil ukáz
kami z praxe vlastní i jiných kolegů.
Z přednášky vyjímáme aspoň její
stručný obsah. Metoda tato značí ve
vyučování čtení ve tř. elementární
obrat. Ač je to metoda cizí (americ
ká), možno jí, a to s úspěchem, vyu
čovati i v naších školách. Nutno jen
čekati, zda dobré výsledky docílené



již v L třídě (že dílě čte plynule, odu
ševněle a má již i smysl pro pravo
pis) budou trvalé, To se pozná, až
dítě touto metodou učené bude ve
vyšším škol. roku (3., 4, a 5.). Srov
náním s jinými žáky, učených meto
dou hláskovací nebo slabikovací, po

znají se přednosli a vady. Tedy nutnovyčkal, ne šmahem tuto metodu již
v jejím počálku odsuzovat, Je jisto,
že na paměť malého žáčka spoléhá
se mnoho, ale vždyť děti v 1, šk. roce
jsou schopny pojmout největší mož
nou kvotu nových pojmů, jež si osvo
jují. Metoda prý málo dbá zásady
postupu od jednoduchého ke složité
mu. Čo je však jednodušší? Čísti
syntheticky nebo globálně? Víme, že
dospělý čle globálně — zrakem pře
hlíží celá slova a věty, přímou reakcí
sleduje vzhled písma (jednotlivých
hlásek), čte-li celé věty, některá slo
va dohaduje, stejná nebo podobná
slova srovnává a konečně těžká slo
va analysuje. A to je zajisté snadněj
ším i pro toho malého žáčka, neboť
nemůžeme upříti, že přímý sklad hlá-.
sek ve slova působí mu větší obtíže.
A když také dítě čtenému. rozumí
(první články brány jsou z nejbližšího
okolí jeho) zájem pro čtení se tu
zvětšuje a lím také schopnost vnímá
ní se podporuje. Příhodovy pohádky
zajímavost a chuf ke čtení jistě jen
stupňují. K analysi přichází pak dítě
samo, avšak učiteli je dáno na vůli
podporovat ji, kdy se mu zlíbí (ovšem
nenápadně), Také jisto je, že práce
učitele, zvláště, který jí první rok učí,
je veliká, nebol musí si všechna nová
slova sám psát, ale vždyť činí to pro
dítě. Mnozi kolegové z našich řad ta
ké nejsou příznivci této metody, ale
mnohdykrát jsou to právě ti, kteří
podstatu věci sami neznají, dosud ji
neprostudovali. Tedy napřed poznat a
vniknout v její taje, zkusit ji vyučo
vali a z výsledků vzniklých srovná
ním činit námilky. Metodě té patří
budoucnost. Přednáška byla odměně
na potleskem, svědčícím o uznání a
pochopení vývodů řečníka. V čilé de
batě mnohé nejasnosli pak objasněny.
— Debatováno laké o reformách měš
fanské školy. Katolické —učitelstvo
však žádá, aby v povinném 4. roční
ku bylo také vyučování náboženství
povinným, neboť náboženství nena
hradí žádný jiný předmět a úpadek
mravnosti mládeže t. zv. laické ško
ly bude jen dále pokračovali. Příští
členská schůze v neděli 19. dubna t.

r. bude věnována metodě skriptol.
Referát podá náš známý praktik, tvůr
ce vlastní metody skriptoleg. aje
zastánce p. prof. dr. Špaček z A
čína. Debata má pak shrnout vývody
obou přednášek — vylčením přec
ností a vad. Pozván je také p. okr.
šk. inspektor fryštátský VL Menšík.
Účast všech povinná. Dokažte, kole
gové, svou účastí zájem pro nové re
formy ve vyučování, ať se nám pak
nevytýká nezájem a odpor pro věci
nové. Na shledanou 19. dubna v Orio
vé. Hosté a příznivci katol. učitelstva
vítáni. — Jednatel. j

Sjezd hanáckého a severomoravské
ho katol. učítelstva velmi se zdařil.
Obšírnější zprávu pro nadbytek jiné
látky odkládáme do příštího čísla.

PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Čtrnáctidenní prázdnínový kurs kato
lického učitelstva v Čes. Krumlově od

3. do 16. srpna 1931.
Příhlásili se do kursu krumlovského:

22. Marie Krylová, uč., Příkazy
u Olomouce.23. Marie Hlásko
vá. uč., Dolní Jiřetín u Mostu v Če
chách.24. A. Přeiferová, uč., No
vá Ves u ML. Vožic, Čechy. 25. Fr.
Pospíšil, učitel, Bukovník na Šu
mavě.26.Ant. Slezáček-Šotek,
uč., Nivnice na Moravě. 27. Frant.
Kášová, odb, uč. Křížanov u Vel.

Drábková, choť profesora,Chru
dim.30. Jaroslav Ptáček, výp.
uč. kat. náb., Nová Paka v Čechách.
31. Božena Hálová, uč., Letoni
ce u Bučovic na Moravě. 32. Lad.
Pilát, učit., Prachatice, Čechy.

Další přihlášky přijímá předseda
kursů uč. Jan Kuncek, Křenovice,
p. p. Kojetín.

Okolo přátel myšlenky kursů. Ti,
kdo připravují kursy katolického uči
telstva, jsou mile překvapeni, vidí-li
zájem o podnikání. Dnes jest již tolik
jasno, že myšlenka kursů má vhodnou
půdu pro rozmach a potkává se u
osob vážených a nejvyšších s pocho
pením. Velmi vřele nás přijal milý
pan převor dominikánů prof. dr. Silv.
Braito, jistě všem známý redaktor
revue „Na hlubinu“, Rozmlouval jsem
s ním dlouho o našich těžkostech, se
kterými se musíme potýkati a které
musíme přemáhati. Se zájmem sleduje
naše snahy, které jsou jedním člán
kem obrodných snah katolicismu v na



šem národě. Kdo pozoruje život dneš
ní inteligence, vidí jakýsi přerod. Ta
návštěva více než 6.000 posluchačů
(většinou mladých mužů) na kázáních
dra Braito v Praze u sv. Víta, jest cha
rakteristická. Jeví se na mnoha mís
tech návrat ke Kristu. Co znamená
konverse několika básníků komunis
tického „Devětsilu“? — Druhým na
ším přítelem jest dr. Habáň, profe
sor a redaktor „Filosofické revue“.
Zde zase vidíme soustředěnou řadu
mladých katolických filosofů. Víte, co
to znamená, že kněz-dominikán, dr.
Habáň, přednáší určité dny v Praze
na filosofické fakultě? A 19. března
přednášel v Brně ve velké aule Ma
sarykovy university. Toť obroda a
radostní poslíčkové lepšího příští. —
Dr. A. Birnbaumová, choť uni
versitního profesora z Prahy, podá na
exkursích krumlovského kursu výklad
o uměleckých památkách míst, která
navštívíme. U ní našla myšlenka kur
sů veliké sympatie a prostřednictvím
vzácné naší příznivkyně podaří se
nám v Praze založit kroužek spolu
pracovníků. — Kněžstvo chová
veliké sympatie ke kursům a jistě
Patří jemu plný dík za.probilí se prv
ního kursu ve Frýdlantě. — Učitel
stvo přímou účastí na kursech po
máhá kursy uskutečniti a šíří dobré
jméno kursů. — Konečně i zájem
nekatolické veřejnosti pro
zrazuje, že se děje něco, co stojí za
povšimnutí. Vždyť na práci katolické
ko učitelstva bylo pohlíženo vždy (a
je ještě dosud) s pohrdáním a byli
jsme považování za cosi méněcenné
ho.

U J. M. ndp. arcibiskupa olomucké
ho dr. Leopolda Prečana. 15. března
přijal J. M. p, arcibiskup v audienci
předsedu kursů (s ním byli zároveň
kol. Hrbáček a kol. Bartysová). V roz
hovoru mezi jiným řekl p, arcibiskup:
„Obdivuji se vašemu dílu, které koná
t+ kursy. Sleduji v tisku zprávy o va
šich kursech. Se zájmem jsem sledo
val zprávy o lyžařském kurse. Mysle
lo se, že není možno tělocvikem ně
koho získati pro Krista. Nastává nová
dcba, která žádá nových metod a ty
vaše kursy jsou jedním dokladem, že
i sportem a tělocvíkemdají 'se za
chrániti duše věřících. Žehnám vaší
práci. Často při mši sv. se modlím,
aby Bůh popřál vám zdraví, byste
mohli v tom velkém díle, které jste
započali, pokračovati.“ Tak mluvil
náš arcipastýř a jeho slova vyvěrají

jistě z bohaté životní zkušenosti a
moudrosti. Jsou nám jeho slova po
vzbuzením, ale zároveň příkazem vy
trvat v práci. Kéž dobrý Bůh
skutečně sílí zdraví všech, kteří dílo
připravují. Je nás málo pro práci ve
likou, proto třeba obětí a obětování
c.
Dar. Na finanční základ kursu da

rovalp. dr.Jaroslav Řehulka z
Olomouce 100 Kč, Pán Bůh zaplať!

Upozornění! Mnozí kolegové a ko
legyně jsou rozhodnuti súčastniti se
krumlovského kursu, dosud však se
nepřihlásili a čekají s přihláškou až
před prázdninami. Prosi se, aby vši
chni se přihlásili již teď, aby mohl
býti co nejdříve stanoven určitý po
čel a zajištěny byty. Krumlov je mís
tem o prázdninách přeplněným turisty
a těžko se dá v posledním měsíci za
jistitiubytování.Přihlašujte se,
prosím, včas, již teď.

Dotaz! Může se někdo přihlásiti do
kursu, aby ale nemusel bydleti a
stravovati se společně? Mám blízko
domov a budu dojížděti. — Odpověď:
Ovšem. Přihlaste se do kursu. Pod
mínky pro tyto přihlášené jsou však
jiné. Neplatí 500 Kč, ale jen kursov
né, které bude stanoveno až před
koncem školního roku. Bude však mi
nimální, Na frýdlantském kurse bylo
na př. 72 Kč. Nutno však v přihlášce
podotknouti — nereflektuji na ubyto
vání a stravování,

Prázdninový kurs bude osvěžením,
poněvadž denně bude pěstována tě
lovýchova, několikráte koupání a slu
nění v krásných krumlovských láz
ních, které byly zbudovány nákladem
asi půl milionu. Večer pak bude spo
lečenská zábava a společenské tan
ce. Konečně bohatý program exkursí
bude samo sebou osvěžením. Mnozí
mají obavy, že kurs bude jen samé
přednášení. Není tomu tak. Přednášky
budou vpleteny do programu tak, aby
účastníci nebyli duševně nějak pře
pínáni.

Turistika na kurse, doufám, uspo
kojí všechny. O vůdcovství se postará
Klub čsl. turistů, Do programu jsou
zařazenyi dva táborové ohně.

do neví, co to táborový oheň jest,
ten ať jest opravdu zvědav a těší se.
Účastníci frýdlantského kursu si jislě
vzpomínají na táborový oheň pod
Ondřejníkem a na ty legrační kousky
kol. Kuncka, prof, Skoumala a paníKafkové,

Zdravotní dozor na kurse bude míti



MUDr. Jul. Kuncek a MUDr, M.
Vykydal. Každý účastník bude dů
kladně prohlédnut na začátku a na
konci kursu. O zdravotním stavu kur
sistů bude veden denní záznam. Dia
gnosu lékařovu bude možno si vyžá
dati přímo od lékaře,

Co si mají opatříti kursísté? Šaty
pro denní zaměstnání (aby se hodily
pro ranní cvičení, na cesty), koupací
plavky, šaty do společnosti, Jen toho
mnoho netahejte, aby vám to nebylo
na překážku. Ještě se k podrobnos
tem vrátíme.

Byly rozeslány složenky na placení
zálohy 50 Kč a libovolných splátek.
Splácejte si částku raději. hned, ať
máte pak o prázdninách méně vydání.

ZPRAXE PRO PRAXI

Hnojení stromů. (K pracím ve škol.
zahradě.) Aby slromy poskytovaly
hojného užitku, jest třeba | náležitě
hnojiti. HHnojíme-li strom pouze zře
děnou ©močůvkou, dáváme stromu
mnoho dusíku, ale málo drasla a ky
seliny fosforečné. Nadbytek dusíku
vede strom k neplodnosti; podporuje
jen vzrůst dřeva (kmenů a větví)
strom má vzhled pěkný, ale ovoce
nedává. Za nedostatku dusíku jsou
plody drobné (urodí-li se při dostat
ku jiného hnojiva) a letorosty krátké.
Velikost plodů i jakost dužniny (šťav
natá dužnina) jsou v přímém vztahu
k draslu (jest obsaženo ve vodě, v níž
bylo práno prádlo, v mýdlové), v po
pelu a j. hnojivech drasel. (40proc.
drasel. sůl, kainit, síran drasel, síran
hořečnato-drasel, a j.) Při nepostaču
jícím množství drasla jsou plody malé,
špatně vyvinuté, nepěkného vzhledu
i špatné chuti. Draslo zlepšuje též ja
kost dřeva a odolnost proti nepřízni
vým vlivům. Kyselina fosforečná při
spívá k tvorbě květových pupenů,
podporuje plodivost a řádné opylení
(vytvoří se více pylu). Vápno jest ži
vinou pro slrom a zlepšuje fysikální i
biologické vlastnosti půdy (vápnit asi
třetí rok); účinně působí proti rako
vině, klejotoku a j. K plnému hnojení
stromů na 1 ar: 2 kf síranu amonaté
ho, 3 kf superfosfátu (neb 4—5 kg
Thomas. strusky) a 3 kg 40proc. dra
selné soli. Hnojí-li se chlév. hnojem,
dává se jej 5 ké na 1 m čtverečný.

Přesazování stromků. Nevypučí-li
oka na vsazeném stromku do konce
června a je-li stromek jinak zdravý,
vyjmeme jej z půdy. Konce všech ko

řenů seřízneme tak hluboko, až řezné

plochy jsou bílé. Stromek dáme ja2 dny do vody, načež jej znovu vsadi“
me. Po tomto opatření pravidelně ros“

te. „Kodym“",lednové číslo PM

Radostná událost.
V ministerstvu školství
je teď divný shon,
ozval se lam loliž
náhle zvláštní tón.

Čí lo slyšet hlásek?
Kdo to poví nám?
Přisuzují však jej
novým osnovám,
Jak prý na svět přišly,
přesně neví se —
nevinna se praví
matka Komise.

Přišly trochu brzy
— jaká náhoda —
a jich otcem prý je
doktor Přihoda.
Třebas se jich zříká
vlastní maminka,
vzorného však mají
přec jen tatinka.
Opatruje, chráni
úllá robátka,
která opustila
i jejich matka.
Dravých šelem zevšad
hrozný slyšet řev,
mezi nimiž známý
ozývá se lev.
Kam je jenom schovat,

" kdo mu to povi?
Ó osude mocný,
zachraň osnovy!
Zažeň lité šelmy,
sic jim padnou v lup!
Ó, kéž zuby ztrati —
zvlášť lev — doktor Chlup!

Tečka.

ROZHLEDY
Sedmdesátin dožil se v plné svě

žesti tělesné i duševní 10, t. m. řídicí
učitel v. v. pan Josef Hula, člen spol
ku katol. učitelstva a předseda odbo
ru okresu prostějovského. Narodil se
10. března 1861 v Doubravníku u Tiš
nova z rodiny rolnické. Nižší gymna

studiích na učitelském ústavu v Brně
nastoupil první místo jako podučitel v
Brodku u Nezamyslic roku '1880. Po



6 letech ustanoven správcem školy ve
Stařechovicích u Prostějova, kde 0
pět pracuje 6 let. V roce 1902 vrací
se opět do Brodku u Nezamyslic, kde
působí jako řídící učitel až do 1. úno
ra 1926, kdy odchází na zasloužený
odpočinek. Jsa synem chudého ho
rácka, kde tvrdá práce jest údělem
člověka, po celou dobu svého učitel
ského a vychovatelského života jest
mužem práce a to práce poctivé, na
kterou nyní může s hrdostí pohlížeti
zpět. Obdařen četnou rodinou, s dů
věrou v Boha probíjí se životem, od
nikud nečeká pomocné ruky — ani
když záhy ztrácí svou | milovanou
choť, která mu zanechává 8 drobných
dětí... Starostlivý otec zůstává vě
ren svým dětem — nežení se — a
Bůh mu pomáhá. Všechny děti dává
na studie, čtyři z nich určuje pro stav
učitelský, dvěma dopřává studia vy
sokoškolského.

obci není pouze učitelem děti,
ale i vychovatelem lidu. Jeho přiči
něním zřízena v Brodku škola po
kračovací, pořádá výstavy školní 1
živnostenské, není podniku, jemuž by
nepodal pomocné ruky. Jako výbor
ný hudebník hraje na varhany a řídí
kůr a na svém mistě vytrvá, i když
po převratě jest mu za to od kolegů
leccos trpkého zakusiti. Po zásluze
jest za to odměněn vysokým pavež
ským vvznamenáním „Pro Ecclesia
et Pontifice“. Posledním jeho činem
v Brodku jest zřízení měšť. školy.

Na zasloužený odpočinek odebral
se do své rodné obce Doubravníka,
kde hrdě se ihned postavil pod ka
tolický prapor a pracoval nejen ra
dou, ale hlavně činem v katolických
spolcích, hlavně maje na. starosti
stránku vzdělavatelskou. Dvakrát řídí
ve svém rodišti sjezd rodáků a za tím
účelem spisuje a knižně vydává spi
sek o Doubravníku. Těžce se s ním
loučí celý Doubravník, když v roce
1930 zatoužil pan řídící po hanáckém
Brodku, aby se tu opět ujal opuště
ného kůru k radosti celé farnosti
brodecké i katolické veřejnosti. Ují
má se katolických spolků, rozvíjí zde
činnost vzdělávací a v poslední do
bě stará se o vybudování důstojného
stánku pro Jednotu Orla. Při zaklá
dání Odboru katol. učitelstva pro 0
kres prostějovský byl to opět náš
jubilant, který první do ustavující
schůze se dostavil, aby jako starý člen
spolku přispěl svou radou a zkuše
nostmi. Byl zvolen předsedou odbo

ru, který dodnes řídí. Mnogaja ljela,
pane řídící učiteli! BůhVás chraň a
zachovej ve zdraví a svěžesti k osm
desátce!

Péče o tělesnou výchovu na pol
ských školách. V nižších třech třídách
školy obecné jsou jí věnovány 3 ho
diny týdně, rozdělené na 6 půlhodin.
Ve vyšších třídách od roku 1929 jest
rovněž zavedeno 6 půlhodin na míslo
dřívějších 4. Podobně o 2 půlhodiny
rozšířena byla tělovýchova na gymna
siích a učitelských ústavech. Kromě
toho zavádí se odpolední hry a po
hybová zaměstnání. Učebné osnovy
vypracované znalci a odborníky po
dávají cenné pokyny melodické i hy
gienické k provádění tělesných cvi
čení. Ministerstvo vydalo řadu naří
zení týkající se povznesení tělesné
výchovy. Na inventář her a zábav
přispívá každý žák 4 zl. ročně. Nové
budovy školní mají již všecky tělo
cvičny. Žactvo cvičí z vělší části ve
zvláštním cvičebním úboru. Dětské

tvoří nepostradatelnou část školy. Sa
mosprávy obcí městských i venkov
ských stále více ukazují porozumění
pro tuto věc a reservují určité plochy
k tomuto účelu. Jisté potíže způso
buje zařízení terénů pro hřiště ve
velkých městech. Pokud jde o syste
matická cvičení, jsou od nich osvobo
zeni jen ti žáci, kteří jsou skutečně
nemocni. Vzdělání učitelů tělocviku
děje se na státním ústavě tělovýchov
ném. (Centralny Institut Wychovania
Fizycznego.)

Zemřel člověk. Celé katolické Hus
topečsko a zvláště obec Nesvačilku
stihla krutá rána. Náhle a neočekáva
ně odešel tam, odkud není návratu,
kol. řídící učitel Josef Vobrovský.

Zemře-lí někdo, chválí se zpravidla
u nebožtíka každý jeho krok. Kdo
však znal kol. Vobrovského, ví, že
byl to člověk dokonalý, který neznal
osobních záští, nikomu neblížil, pro
každého měl přívětivý úsměv; zkrát
ka řečeno, byl to učitel, o jakém na
psala Božena Němcová ve své po
vídce „Pan učitel",

Zákeřná srdeční choroba však o
hrožovala jeho zdraví po celý život,
K ní v poslední době přidružily se
políže pří zažívání a proto rozhodl
se k operaci. V pondělí odešel ze
školy — bohužel navždy. Srdeční
záchvaty stihly ho při operaci jinak
lehké a milý kolega umírá na operač
ním stole. Odešel rychle a jak p. okr.



škol, inspektor nad hrobem. pravil:
„Odešel ze třídy do hrobu,“

Zpráva o jeho smrti zdrtila nejen
příbuzné, ale i celou obec, Nebyio
snad suchého oka, když ve středu
před večerem roznesla se obcí smutná
zpráva, že neúprosná smrt zkosila
člověka 36letého.

Život jeho je vyplněn tichou prací
Veřejných vystoupení nedovolovala
mu jeho choroba. Školu jednotřídní
převzal v ubohém stavu. Dnes však
je jedna z nejlepších. Miloval nejen
dítky, ale jeho přízní těšilo se ob
čanstvo bez rozdílu. Pro malou obec
vybudoval bohatou knihovnu a ten,
kdo 2krát týdně viděl velký zástup
čtenářů, ten snadno dosvědčí, že malá
obec tak mnoho čte. Vždyť obec číta
jící 400 obyvatel, přečtla nejvíce
knih z celého Židlochovska. Dále pe
čoval o rozmnožení pomůcek škol
ních. Kde zvěděl o vhodné věci, ihned
si o ni dopsal, Nechybí ani postup
výroby cukru, mýdla atd. Se žáky pe
čoval o krásnou školní zahradu a v
malé zahrádce květly růže až do zi
my. Před dvěma roky vybudoval lout
kové divadlo, většinou vlastní rukou
zhotovené, které se stalo žákům no
vým světem. V řízení loutek vycvičil
si i starší žáky a loutkové předsta
veníčko bývalo zlatým hřebem popu
lárních nesvačilských školních besí
dek. Zvláště mikulášská a vánoční
nadílka přivábila tolik občanstva, že
prostorná třída účastníky nestačila
pojmouti. Všímal si starých zvyků a
mnohé z nich obnovil, jako svatobla
žejský a „Chodění o sv. Dorotě“. Vše
zachycoval fotografickým aparátem a
jako krásné upomínky uschovával.

Mimo školu věnoval se v plné míře
místním | spolkům. ©Pracoval © jako
funkcionář v Orle, v Lidové jednotě
a Svazu žen, Byl druhý rok předse
dou odboru katol. učitelstva na Hus
topečsku. Nechyběl zpravidla na schů
zi a stál také při kolébce odboru.

Pohřeb v Pánu zesnulého konal se
v sobotu 7. března ze chrámu augusti
niánů v jeho rodném městě Brně za
velké účasti nejen města, ale i ven
kovského lidu, který tak miloval. Nej
tíže loučily se školní dítky, kterým
byl dobrým učitelem a vychovate
lem. Velký počet učitelstva a kněž
stva ukázal, jaké se těšil přízní. S mi
lým kolegou rozloučili se žáci, p. okr.
inspektor, zástupci katol,učitelstva a
místních spolků. Odpočívej v pokojil

Situace současné české pedagogiky.

Pedagogický referát na sjezdu v O
Přpětnk V referátě „Přítomný spe
české pedagogiky“ provedl uč.B. Bo
ček analysu současné české pe E
gogické teorie po stránce filosofické.
Konstatoval obecný nezájem 0 otázky
filosofické výchovy, uvedl, že většina
prací patří do oboru metodologie a
školské organisace, poukázal, že re
formní úsilí týká se zas jeho činnosti
extensivní, a dokazoval, že pedagogi
ka je proti filosofii o celou jednu ge
neraci pozadu. Přeceňuje se význam
vědy v duchu positivismu, význam
dítěte a jeho svobody v duchu
naturalistického romantismu a pod
ceňuje se význam duchové kultury
v duchu utilitarismu. Školská praxe
nevymanila se dosud z ovzduší deva
tenáctého století. Směr naturalistic
kého individualismu je na myšlenko
vém podkladě bludném, při životě jej
zachraňují jen výkony talentovaných
silných osobností. Hnutí školy činné
znamená podivný konglomerát vlívů
pragmatismu a berfsonismu se starý
mi prvky positivistického empirismu.
Charakterisuje dobře současnou dobu
jako období přípravné a typicky pře
chodné. Vítr levicové orientace anglo
saské zřejmě uléhá, úsilí o jednotnou
školu znamená jen uměle vyvolané
zdržení procesu injekcemi amerika
nismu. Nad obzor přítomnosti vystu
pují již vlivy nové éry idealistické
pravice, dosud však bez náležité filo
sclické interpretace. Katolická peda
gogika ve vlastním slova smvslu do
sud neexistuje, není pro ni předpokla
dů — samostatná stolice universitní
a pedagogická akademie pro učitel
ský dorost. Celková situace je však

pravňuje k nadějím do budoucna.
O nové osnovy. Reforma skolství,

zvláště národního, je v proudu. V ní
udržel socialismus — pan ministr škol
ství je socialista — původní radikální
kurs socialismu jako vůbec v otáz
kách kulturních. Reformuje se. Je
jisto, že škola reformy potřebovala,
jedná se o to, kde a v jakých rozmě
rech. Práce učitele potřebuje pevný
program. Není možno, aby si učitel
jednotlivec stanovil tento program
pouze pro sebe, poněvadž dnes se již
nestává, aby učil a vychovával dítě
pro celou dobu školní docházky. Ne
přihlížíme-li již ke střídání učitelstva,
pak na troj- až šestitřídních školách
s osmi školními roky není možno do
sáhnouti toho, aby učitel udržel téhož



žáka po celou dobu školní povinnosti
ve svém vyučovatelském a vychova
telském vlivu, protože v jedné třídě
jsou nejméně dva školní roky. A pře
ce je třeba, aby dítě pracovalo podle
téhož programu a za jediným cílem
od nastoupení do školy až do dne,
kdy ji opouští, je třeba, aby talo prá
ce byla co nejméně tříštěna střídá
ním učitelů, z nichž každý naplňuje
třídu svým individuálním duchem. To
ho jednotného ducha v učení aspoň
částečně se dá dosáhnouti pevným
programem, který škole chybi. Pro
gram, který se neopakuje v krátkých
intervalech časových, tedy pestrý a
zajímavý. Učinit školní práci dětem
zajímavou je nervus rerum celé re
formy, To je to staré, ale vždycky
nové „vyučuj zajímavě“. Staré osnovy
znemožňovaly, aby bylo vyučováno
zajímavě svojí povšechností, tím, že
nestanovily jednotlivých postupných
bodů pro každou třídu, každé školní
kategorie. Jakousi směrnicí byly pou
ze učebnice, čítanka, početnice a
mluvnice, v ostatních předmětech se
probíralo to nejnutnější a každoročně
vždy totéž. A přece bylo možno práci
si rozvrhnouti, ne na rok, ale na delší
dobu. Vždyť ve 4. třídě čtyřiřídní
školy jsou tři školní roky. Učitel však

nemohl si rozvrhnouti látku osnovami
předepsanou na delší dobu než na
rok, poněvadž jednak nevěděl, co učil
jeho předchůdce, jednak školní in
spektor trval na plném. vyčerpání
látky osnovami předepsané; u nás při
každé inspekci vytýkal, že nebylo do
saženo učebného cíle. Tím učitele
hnal, a proto se učilo „mnohé, ale ne
mnoho“, rozsáhle, ale povrchně, A ani
přes tu rychlost nebylo možno celou
látku vyčerpati, zvláště v počlech a
vlastivědě, kde. učitel je nejsnáze
kontrolovatelný. | Učivo se probíralo
rok jak rok, žák čtvrté třídy, klerá
má 6., 7. a 8. šk. rok, slyšel po tři
roky totéž. Jak mělo ho vyučování
zajímati? A nebylo možno za daných
poměrů tomu zabrániti. Komise pro
sludium učebných osnov vybízí, aby
bylo zjišťováno z třídních knih, ko
likrát žák za své školní docházky byl
vyučován lémuž, na př. o psu. Na
lezneme vysoká čísla, která jsou uka
zovatelem, jak vyučování bylo neza
jímavé lím, že bylo jedno učivo rok
co rok opakováno, zatím co jiný obor
v témže předmětě ležel ladem. Učilo
se každoročně o Rakousku, stálu nám
nejbližším; na Anglii ovšem již ne
zbylo času. Chyběl program. Proto je
nutno zdůrazniti veliké plus, které
mají nové osnovy, totiž že rozdělují
učivo na turny. Umožní pracovati
bez spěchu, klidně a každý učebný
objekt bude důkladně probrán. Za
dva až tři roky bude možno látku vy
čerpati i do rozsahu a vyučování se
prolo stane zajímavým lím, že žák bu
de slyšeti po každé něco nového. To
je přednost, která zastiňuje i některé
nedostatky nových osnov. Znamenají
pokrok —od volné školy k práci pro
gramové. —ek.

Ať jsme slyšení. Manilestační schů
ze, kterou svolal Svaz čsl. studentstva
ve prospěch požadavků ve vojenské
službě, a memorandum, které podali
učitelé-vojáci všem vládním stranám,
ukazuje, že bezpráví, kterým trpí, je
tak hluboké, že se nedá odpustiti a
zapomenouti. Rozjitřuje se znovu,
kdykoliv jím postižený učitel, uchá
zeje se o míslo, je odmítnul před ko
legou fakticky služebně i fysícky
mladším. Pocit bezpráví oživuje, kdy
koliv leží na stole svolávací lístek k
cvičení ve zbrani nebo pozvání po
sádkového velitelství k účasti na in
strukčním kursu pro záložní důstoj
níky. A bezpráví, křivda, čím déle
trvá, tím více se zažírá do duše.



Presenční vojenská služba jíž
v některých případech započtena, Bohchraň,abychomzávíděli,ale žádáme
aby byla započtena všem, jak to žá
dá spravedlnost. Byli jsme slejně dob
rými vojáky, ať již dříve neb později,
jako učitelé „zatímní neb definitivní,

rolo též stejná práva, Jsme učiteli a
zvětšiny záložními důstojníky, Z toho
důvodu žádáme, aby s námi bylo mlu
veno a na naše žádoslí odpovídáno,
Což to nebolí, když zemská školní ra
da námitky, podané v lednu 1928, vy
řídí teprve v říjnu 1930, a to teprve
po poslanecké intervenci. Nebo, když
ministerstvo školství na stížnost z

rosince 1929 dosud slovem neodpo
vědělo? Po převratu v nedostatku u

zkoušek přímo taháni, v záložních dů
stojnických školách bylo nám zdů
razňováno, jaký zájem má stát na
dobrém důstojníkovi. Nechceme se
přeceňovati, ale stát nás potřebuje (i
když uznáváme, že i my jej potřebu
jeme), potřebuje sice všech, ale pře
devším dobrého učitele a důstojníka.
Tyto občanské povinnosti konáme rá
di, snad někdy se sebezapřením za
nynějších okolností, proto stát má ko
nati též své povinnosti vůči nám. Jde
jen o dobrou vůli a ta se dostaví, jak
mile se příslušní činitelé vmyslí do na
šeho postavení.

Stačí vydati vládní nařízení k par.
23 učitelského zákona, které od roku
1926 nebylo vydáno. Nařízení, které
by benevolentně vyřešilo jednotlivé
případy, ať se týkají započtení činné
vojenské služby neb výpomocné služ
by učitelů gymnasistů. .

Jen prosíme, ať se nám pro tyto
řádky nevytýká nedostatek idealismu,
Chceme jimi posíliti hlasy studentské
schůze i memoranda vojáků-učitelů,
tak posiliti, abychom byli slyšeti: —ek

Potřeba výchovy k spořivosti. Veli
ký národohospodářský a výchovný vý
znam šetrnosti a spořivosti všeobecně
se uznává. Přední náš národohospo
dářský pracovník a spisovatel, zvěč
nělý dr. Albin Bráťf přál svému náro
du, aby pochopil, že jen střídmost a
práce, spořivost a podnikavost zaručí
mu a jeho kultuře klidný a přirozený
vývoj, a první ministr naší republiky
dr. Alois Rašín usilovně propagoval
heslo: „Pracovat a šetřitl" Jest proto
potřeba, aby zájem pro spořivost pro
nikl do všech vrstev národa, aby se
spořivost stala všeobecnou ctností ná
rodní, Výchova k šetrnosti a spoři

vosti musí se dítí hned odmládí. Jest
především na rodičích, aby vedli své
děti k těmlo občanským ctnostem a
vedle rodiny má na dítě veliký vliv
škola, která svým působením výchov
ným mnoho ve směru tom může docí
lití. Společně s rodinou a školou s ú
spěchem působí na tomto polí nár.
hospodářském peněžní ústavy, zvlášť
pak na venkově hojně rozšířené spo
řitelní a záloženské spolky soustavy
Raiffeisenovy, čili Kampeličky, které
jsou vybudovány na základě myšlen
ky spořivosti venkovského lidu, je
muž poskytují nejvhodnější příležitost
k ukládání úspor. Kampeličky spo
lečně se školou a učitelstvem zřizují
školní spořitelny, jež jsou nej
vhodnějším prostředkem k šíření spo
řivosti, podporují zakládání úsporných
kroužků čili kroužků střádalů pro mlá
dež dospělou, šíří mezi lidem kovové
střádanky a podělují obyčejně na za
čátku školního roku nově do školy
vstupující žáky vkladními knížkami s
malým počátečním vkladem. Tuto
střadatelskou 'činnost | přičleněných
Raiffeisenek podporuje jejich druž
stevní svaz,Ústřední jednota
českýchhospodářských spo
lečenstev úvěrních v Brně,
Dominikánské nám. č. 5, nej
starší zemědělské družstevní ústředí
české na Moravě.

Jednota pro žákovské spořitelny
dosud opatřila a zdarma zaslala 50
tisíc vkladních knížek a -úsporným
kroužkům rovněž zdarma dodala 15
tisíc podobných vkladních knížek.
Sledujíc důležitou myšlenku střada
telskou, otevřela Ústřední jednota sa
ma vkladové oddělení na základě u
snesení valné hromady z 24. června
1926 a příjímá vklady na knížky od
nečlenů. Toto vkladové oddělení při
Ústřední jednotě vřele doporučujeme.

Připomínáme ještě: Rozumná še
trnost a spořivost nesmí býti ztotož
ňována s lakotou, která ubíjí život a
činí jej těžkým a neradostným. Střá
dejme, ale hleďme svých úspor roz
umným způsobem využíti. Nebuďme
otroky svých peněz, nýbrž hleďme
vždycky zůstati jejich pány a použí
vejme jich k dobrému účelu.

Vychovatelské listy. Už několikráte
se diskutovalo o tom, že katolické u
čitelstvo by mělo miti kromě „Věst
níku“ ještě list výhradně věnovaný 0
tázkám pedagogickým. Vyskytly se
různé názory a návrhy. Po dobrém u
vážení se uznalo, že by nebylo vhod



Dámské látky,
hedvábí, bílé zboží
nakoupíte nejlépe

u firmy

V PŘEROVĚ.

no v záplavě časopisů budovati nový
časopis, nýbrž že daleko lepší bude
přimknouti se k listu, který zde již je.
Jsou to „Vychovatelské listy“. Byly
původně miněny jako odborný list ka
tolických učitelů, Postupem času staly
se listem více filosofickým. Vinu mělo
i naše učitelstvo, že nevěnovalo listu
dosti pozornosti a přízně, Dnes je kaž
dému učiteli-katolíkovi zřejmo, že mu
si míti aspoň fundamentální vědomosti
a znalosti filosofie všeobecné, filosofie
Pelagogické, že musí se vyznati v pe
dagogické teorii a míti aspoň přehled
vhodné literatury. To vše přinášejí
„Vychovatelské listy'“', Filosof dr.
Kratochvil, psycholog dr. Černocký a
jiní odborníci ručí za úroveň vědec
kých článků. Ale učitel potřebuje také
praktických pokynů, zkušenosti ná
vrhů didaktických, metoických;
zvláště mladší učitelé vděčně sáhnou
po takových článcích, které jim uka
zují cestu, kterou se bráti úspěšně při
vyučování a výchově. I takové články
se objevují ve „Vychovatelských lis
tech", Není jich dosud tolik, kolik by
bylo vhodno a nutno, ale tu je právě
na nás učitelích, abychom tam uklá
dali své zkušenosti a své názory, Re
dakce „V.1, rália uvítá každý vhod
ný přspěvek. Stane se, že přečle ně
kdo článek a nesouhlasí s myšlenkami
v něm projevenými!, má jinou metodu,
jiný postup atd. A tu je právě nutno,
aby nenechával si pro sebe odchylné
mínění, ale aby sám napsal článek a
objasnil svou metodu, svůj Postup.
Každá práce se může konati mnoha
způsoby a je dobře znáti aspoň.ně
které, aby bylo možno zkusiti a vy
brat; si nejlepší.

Je tedy třeba, aby každý, kdo vážně
pracuje a dovede své zkušenosti po
dati písemnou formou — ujal se díla
a psal časem do .„Vychovatelských
listů“, Bude-li po stránce didaktické
a metollické — dosti postaráno v ča
sopise, budeme míti časopis vážný a
potřebám vyhovující. Potom každý
učitel rád sáhne po listu, protože se
v něm orientuje vědecky 3 prakticky.

Z dopisu učitele-pensisty. Ohledně

pensijních požitků podle nového zá
kona není žádný slaropensista učitel
spokojen. Nejsme novopensistům na
roveň postaveni. 1. Novopensisté mají
připravnou službu než postoupnou do
pravidelných platových tříd 3lefou,
my 4letou, Tím se o celý rok pro plat.
stupně opozdíme, a laké pens, základ
na u nás lim trpí,

2. Ředitelský poplatek máme podle
starého zákona. Vydáno heslo: odra
kouštit! Za Rakouska kdykoliv se
zemským sněmem mor. upravovaly
mizerné platy učitelské, vždy přidán
dodatek o úpravě platů pensistů, kteří
naroveň postavení byli pensistům po
dle nového zákcna. V republice jsou
staropensisté jako národ minoris ge
neris, jako heloti, bez stejných práv,
jsou zbylečnou přítěží, vyhozenou na
ulici, když všechna skoro šťáva ži
votní ve slarých školách byla nám
vyssála.

A teď malé porovnání,
1. Za našich mladých let c. k. zem.

škol. rada mor, vyzvala ředilelství
střed, škol, by upozora'la abilurienly,
kleří by se nevěnovali studiím na vy
sokých školách, by se věnovali učitel
ství. Mchou po roční službě výpo
mocné podrobiti se doplňovací matur.
zkoušce učitel., a mají (prý?) exislen
ci zajištěnou. Ale lěch 25 zlatých mě
síční fáže čili 82 krejcarů denně pří
liš nelákalo, a kdo přece uposlechl a
šel na učitelství, mohl tenkrát býti
20—30 let podučitelem, — V letech
devadesátých byla v Přerově v pivo
vaře valná hromada mor. podučitelů,
českých-i německých, a nejeden byl
šedivý, nejeden neměl daleko do
Abrahama. Byl jsem tam také, Při
tomní pp. poslancové (z Přerova
Štěpka) slibovali a slibovali a my vě
řili. Schematismus tehdejší doby je
toho důkazem, že podučitelé měli až
25—30 služebních let,

2, Učili jsme v učirnách přeplně
ných. Já jako správce jednotřídky
měl jsem skoro 80 dělí, Učírna malá,
nebylo možno ani psáti ani kresliti.
A ten vzduch!

3. Na funkční přídávek 50 zl, čekali



správcové jednotřídek plnýc
W Studiai zkoušky n ro

novopensislé stejné. Já mám 2 matury
(gymn. u uč.), 2 způsobilostí (českou
í něm.), 2 approbace pro měšť, školy
a řadu různých kursů; ale dopředu
jsem se dostat nemohl, Byl jsem „kle
rikálem“, Ono se to sice veřejně ne
řekne, najde se nějaký objektivní dů
vod, třebas za pačesy přitažený, ale
je to pravda, co pan president měl
řící, že katolíci budou míti tolik práv
kolik si jich vydobudou, Dokud po
krokoví činilelé rozhodovati budou
nad lidovci, nepřijdou tito nikdy k
svému právu, poněvadž dnešní pokrok
— třebas až k zblbnulí — obsahuje
v sobě implicite požadavek, katolíka
poškodili, když ne zničiti, Pckrokový
člověk — podle dnešní zkušenosti —
je člověk stranický, mnohdy nespra
vedlívý, u něhož lidovec není ani —
Čechem,

Proč nejsme zákonem zrovnoprávně
ni? Není prý peněz. Na jiné věci pe
níze jsou, pro staropensisty ne, Jestli
že se skulečně finančních prostředků
nedostává, af se všem stejně měří, aby

af se neroztrpčuje starým učitelům
podzimek života, ať se nebagatelisují.
Mnohdy mi připadá, že v našich zá
konech je jistá mezera, Staří pensisté
by měli býti odstranění, Bylo by to
sice nelidské, kruté, ale je (o neméně
nelidské a kruté, když sebevědomí sta
rého pensisty po dokonalé poctivé prá
ci živolní jest šlapáno, když jeho cit
pro slejné právo a sociální spravedl
nost jest udupán.

NÁLEZYNEJV.SPRÁVNÍHO
SOUDU

Učitelé měšťanských škol; pensijní
požitky. Učitel měšťanské školy, pen
stonovaný přede dnem 1. ledna 1925,
má podle par. 1, odst. 1., zákona čís.
287/24 nárok na pensijní požitky po
dle pensijní základny, jakou by měl
se zřetelem k zákonu čís. 251/1922,
kdyby byl 1. ledna 1924 ještě aktivně
sloužil. (Nález ze dne 18. října 1930,
čís. 15.977.) :

Učitelé veřejných škol národních;
válečná půlletí. I. Podle znění par.
13, bod 3, odst. 2. vlád. nařízení č.
666/20 ve spojení s par. 24 téhož na
řízení a s par. 6. A. bod 2, zákona č.
195/1920 mají nárok na připočítání
válečných pololetí za roky 1915 až
1919 i civilní státní zaměstnanci (uči

lelé veřejných škol národních), kteří
jako bývalí neaktivní vojenští gážisté
ztrávili v letech uvedených přede
psanou dobu v hodnosti důstojníka.
nebo vojenského úředníka. II. Učitel
veřejné školy národní, který v den
1. ledna 1920 již nebyl v aktivní služ
bě vojenské, má podle par. 13, bod
3., odst. 2, vládního nařízení č. 666/20
nárok na započítání válečných polo
letí za rok 1919 ve smyslu par. 6 zá
kona 195/1920 jen tehdy, sloužil-li v
roce 1919 činně ve vojsku aspoň po
dobu 6 měsíců. (Nález ze dne 18.
října 1930, čís. 15.978.)

Učitelé veřejných škol -národních:
reaktivování (Morava), Předpis par.
83 zákona čís. 319/1917 (služební prag
maliky učitelské) nezakládá — stejně
jako dříve platný předpis par. 66 zá
kona o správních svazcích učitelstva
na Moravě ze dne 24. ledna 1870, č.
18 mor. z. z. — vzhledem k jasnému
znění odst. 2 a 3 kvieskované osobě
učitelské nároku na to, aby byla na
svou žádost reaktivována. (Nález ze
dne 8. listopadu 1930, čís. 7647.)

Státní učitelé (zaměstnancí): nábý
tečné. Výrazem „Meubles“ v dvor
ském dekretu z 13. září 1804, Sb. pol.
zák., svazek 22, č. 31, o přiznání od
škodného při přeložení státního za
městnance na jiné služební míslo, ne
lze rozuměti toliko nábytek ve vlast
ním siova smyslu, nýbrž také jiné by
tové zařízení (svršky). Nelze tudíž
státnímu učiteli (zaměstnanci), který
měl ve svém dřívějším působišti sou
částky bytového zařízení ve smyslu
shora vyloženém, odepříti právního
nároku na nábytečné. (Nález ze dne
4, listopadu 1930, čís. 16.832.)

Učitelé měšťanských škol: požitky.
Základní částka 780 Kč, o kterou se
zvyšuje služné učitele obecné školy,
ustanoveného učitelem na škole ob
čanské „při přestupu“ na školu ob
čanskou (par. 7, odst. 3. zákona čís.
104/1926 Sb. z. a n.), zůstane nezmě
něna, i když učitel později postoupi
do 7. stupně služného. (Nález ze dne
4, listopadu 1930, čís. 16.846.)

Učitelky veřejných škol národních:
drahotní přídavky na děti (před 1.
lednem 1926). Předpis par. 6, odst. 2.,
zákona č. 455/1919 Sb. z. a n. o tom,
že sirotci po učitelce mají nárok na
zaopatřovací požitky, nemá žádného
právního vztahu k ustanovení par. 6,
I. zákona čís. 394/1922 Sb. z. a n. a
nelze z" něho ničeho dovoditi pro
zodpovědění otázky, měla-li učitelka



žena za účinnosti zákona čís. 394/1922
Sb. z. a n. nárok na přídavek na dítě
či nikoli. Vzhledem k tomu neodpo
ruje zákonu ani bod 5, čl. V. vládní
ho nařízení čís. 34/1923 Sb. z. a n.
který stanoví, že zaměstnanci-ženy
(učitelky veřejných škol národních),
mají nárok pouze na jednotný dra
hotní přídavek pro svobodné. (Nález
ze dne 22. listopadu 1930, čís. 15.190.)

sobou a jeho orgány, ústřední sbor,
představenstvo a okresní sbory mají
povahu orgánů správy státní. O stíž
nosti do rozhodnutí okres. léčeb. sbo
ru rozhoduje ústřední sbor, nikoliv
předsednictvo, které je podle zák. č.
221/1925 opatřeno jen mocí výkon
nou. Nss z 18. X. 1930, č. 15.979,

Služné učitelky dom. nauk na ško
le měšťanské. Učitelka, která pře
stoupila na školu měšť. po 1. říjnu
1918 resp. list. t. r., kdy připočítala
se vál. pololetí, nemá nároku, aby její
vál. pololetí byla hodnocena pro služ
bu na škole měšť., nýbrž obecné. Nss
z 23. IX. 1930, č. 14475.

Podstata delinitivy podle par. 4
zák. učitelského. Definitiva podle par.
4 zák. č. 104/1926 nahrazuje pouze čl.
L—III. zákona č. 306'1920, doplněné
čl. VII. zák. č. 251/1922, které upra
vovaly otázku nároku učitele na defi
nitivu bez určení služebního místa.
Proto nelze tvrdití, že každé defini
tivní jmenování za účinnosti zákonač.
104/1926 bylo jmenováním podle par.
4 zák. č. 104/1926. Jmenování na zá
kladě řízení konkursního nebo přelo
žení definit. podle par. 55 učit. prag
matiky zůstalo nedotčeno.

Pensionování. Úřad správní může
své rozhodnutí změniti 1 po podání
stížnosti k nejv. s. soudu. Výslužné
řídí se podle posledně pobíraných za
počitatelných aktivních požitků. Ne
byl-li plat ten správně vyměřen, pak
musí postižený domáhati se napřed
správné výměry posledních aktivních
požitků a pak teprve žádati o opravu
výměry pense. Nss ze 24. X. 1930, č.
13.598'30.

Správní řízení. Úřad školní jest po
vinen sděliti straně vždy důvody své
ho právního nazírání, když rozhodnu
tí jeho zasahuje do subjektivních
práv učitelových. K důvodům rozhod
nutí náleží nejen konstatování skut
kové podstaty, kterou považuje úřad
za prokázánu, ale také okolnosti, pro
které skutkovou podstatu má za jis
tou. Nss ze 27. IX. 1930, č. 14.941/30.

Dozor nad Léčebným fondem vy
konává min. soc. péče. Toto může z
titulu této dozorčí moci zrušiti i kon
kretní | opatření Léčebného | fondu.
Pensista, který vstoupil do soukromé
ho povolání a přihlásil se k pojištění
podle zákona č. 221/1924, není povi
nen platiti pojistné do Léčebného
fondu podle zák. č. 221/1925, který se
týká veřejných zaměstnanců. Nss z
20. X. 1930, č. 3467.

LÉČEBNÍ FOND

Úřední revise lékáren. Není sporu
o tom, že většina lékárníků vyniká
svoji svědomitostí a spolehlivostí, ale
jsou mezi nimi i tací, kteří vědouce,
že úřední dozor není na výši doby,
provádějí machinace s léky, jež jsou
s to, ohroziti zdravotní zájmy i nej
širších vrstev lidových. Mnohem vět
ších zkušeností než Léč, fond mají v
tomto oboru nemocenské pojišťovny
dělnické, které z nedostatku úřed
ních opatření snažily se až dosud sa
my, aby i v tomto směru byli pojiš
těnci jejich uspokojeni.

Skutečná změna k lepšímu nastává
dnem 1. ledna 1931, od kteréžto dobv
vchází v platnost výnos presidia mi
nisterstva | veřejného| zdravotnictví,
které požádalo prostřednictvím zem
ského úřadu všechny úřady okresní,
aby dozor na lékárny byl přiměřeně
zostřen. Budou tudíž prohlídky léká
ren od nynějška častěji a svědomitěji
prováděny, budou důkladné a nebu
dou napřed oznamovány.

Prakse při zkoumání jakosti léku
bude nyní taková, že úřední lékař
může kdykoliv učiniti v lékárně pro
hlídku, a to nejen za účelem zjištění
stavu a kvality zásob, ale i pokud se
týče rozboru k expedici připravené
ho léku. Polovinu namátkově vybra
ného léku přeleje úř. lékař do lahvič
ky, zapečetí a zašle ústavu pro zkou
mání léčív i s opisem příslušného re
ceptu. Zvláštní pozornost má býti
věnována těm lékárnám, o jejichž
spolehlivosti byla vyslovena pochyb
nost, jakož i těm, kde závady byly
již zjištěny. .

Nařízení toto je zvláště důležité
pro města venkovská a bude záležeti
jen na okresních úřadech a úředních
lékařích, jak bude prováděna. Z po
pudu ministerstva zdravotniciví vy
bízí zemský úřad okresní úřady, aby
v případech domáhání se intervence
úředního lékaře vycházely s největší



ocholou vstříc, aby mohlo býti vyho
věno každému zákroku kterékoliv ne
mocenské pojišťovny protí nesprávné
vedené lékárně, (Podle Čes. uč.)

LITERATURA

Z nakladatelství Lad. Kuncíře v
Praze. Jar. Durych:Vzpomínky z
mládí. 200 str., 25 Kč. Knihu pře
čteme takřka bez odložení, Autor o
télo své práci praví: „Snažil jsem se
podle možnosti dívat na události teh
dejší svýma dělskýma očima“ —
MauriceBaring:Suknice neseší
vaná. 448 sir., 40 Kč. Autor, ve
doucí romanopisec mladé Anglie, vtě
lil tu v beletristickou | formu. svůj
vlastní životopis, Pod povrchem diplo
matické a politické společnosti zakry
tý a utlačovaný cítový život jest je
diná věc, na které spisovateli a jeho
hrdinovi záleží. — Svatá Terezie Je
žíšova:Hrad Nitra čili Komna
ty. 300 str. Alegorické pojednání o
různých stupních modlitby. Duše je
hradem s komnatami, modlitba je bra
nou hradu. — Fr. Tichý: Kytice z
české a slov. duchovní lyri
ky lidové. 156 stran. Velmi cenná
práce. — V. S. Vilinský: Duch rus
ké cirkve. 440str. Z obsahu: Vznik
ruské říše, křesťanství na vých, ev
ropské pevnině před vznikem ruského
státu, Vladimír — okolnost jeho ob
rácení —, Jaroslav dokončuje dílo
Vladimírovo, význam řecké nadvlády,
rozhárané poměry v ruské církvi po
smrti „metropolity Alexčje, období
1492—1613, stvky Moskvy s Římem,
círk. reforma Petra Velikého.

„Echo z Afriky“. Katolický měsíč
nik na podporu africké misijní čin
nosti, vydávaný Klaverskou družinou.
Požehnán papežem Lvem XIII., Piem
X., Benediktem XV. a Piem XI. Ročně
8 Kč a s přílohou „Klaverský kalen
dář“ 13 Kč. Objednává se u Klaver
ské družiny v Brně, Petrov čís. 7.

znovu vyšla tato se všech stran žáda
ná knižečka. Vhodný a praktický dá
rek k prvnímu sv, přijímání hochů.

Imelda, H. Wilms O. P. Legenda o
blaženém dítku Prostě a dětským srd
cím přístupně je zde vylíčena touha a
cesta mladičké dívky Imeldy k Ježíš
kovi. Je to vhodný dárek k prvnímu
sv. přijímání dívek. Vydala Mariánská
družina bohoslovců v Olomouci. Po
1.80 Kč.

Z nakladatelství Mojmír Urbánek v

Praze, V. Říhovský: Cing duos practi
ues et faciles (dvoje housle). :

Bíchl: Lehké etudy oktávové pro la
vír 2ruční, V. Flegl: Pět snadných
variací na nár. píseň „Aby násP. ja
míloval“ pro klavír Zruč, Vesměs Am
ré skladby, Každý ze svazků 12 .

Jos. Hronek: Národní škola a ka
techeta, Nákl, knihkupectví G. Francl
v Praze. 302 str., 25.50 Kč. První dil
založen programově na encyklice sv,
Otce Pia XL. „O křesťanské výchově
a podává zároveň retrospektivu vývo
je školství elementárního, k němuž
připojen přehled současného školství
u těch národů staré a nové Evropy,
kteří ukazují, v čem možno je násle
dovati, ale zároveň před čím je třeba
varovatí a k bdělosti nabádati,. V dru
hém díle podán obraz českosloven
ského školství národního, třetí obsa
huje organisací obecnoškolského prá
va v oblasti celé republiky se speci
álním zřením k náboženství. V dodat
ku připojeno několik příloh a prak
tických tabulek. Četné odkazy k pra
menům a literatuře ukazují, že kniha
vyčerpává vše, co o školství elemen
tárním třeba věděti a pro poznání
základů našeho národ. školství jest
pro učitele náboženství nezbytné.

Knihou úspěchu možno směle na
zvat druhý díl Hovorů s T. G. Ma
sarykem, jejichž první vydání bylo v
týdnu rozebráno. Hovory jsou jednou
z knih směle dokreslujících velký
portret prvního presidenta republiky,
sepsaný autorem nejpovolanějším, Ce
na prvního dílu 20 Kč, druhého 30 Kč.
Vydalo Aventinum a Čin, Praha.

Nový ročník Anglo-americké kni
hovny, vydávané Aventinem, zahájen
byl rozsáhlým románem Továrníkem
Dodsworthem od Sinclaira Lewise,
autora poctěného loni Nobelovou ce
nou. Anglo-americkou knihovnu mož
no odebírati v týdenních sešitech po
2.80 Kč.

Otakar Kádner: Vývoj a dnešní
soustava školství. II. dil. Druhý sva
zek spisu je věnován především třem
státům nástupnickým, jež se utvořily
na půdě bývalého mocnářství rakous
ko-uherského. Autor omezil se na vy
líčení změn, které byly provedeny
od převratu. Druhá polovina knihy
je věnována německému školství a
obsahuje 40 let vývoje. Německo, s
nímž v tomto oboru máme mnoho
společného, je nám často příkladem
a prof. dr. Ot. Kádner, nejlepší zna
lec poměrů, vytěžuje i z historické



práce mnoho podnětů. Stran 656. Ce
na 65 Kč. Nakl. Sfinx v Praze II.

Nejlepší politická kniha. Za rok
1930 cena „Nové Evropy", která je
udílena za význačná politická dila,
byla přiřknuta španělskému spisova
teli Salv, de Madariagovi za
práci „Angličané, Francouzi
a Španělé“, Tato studie ze srovná
vací psychologie národů vyjde, jak se
dovídáme, česky v Orbisu.

TĚLOVÝCHOVNÁ LITERATURA

Tělesná výchova mládeže. V lednu
1931 vyšlo první číslo nového časo
pisu, nezávislého, za redakce známé
ho učitele Frant. Ryšánka, aulora
„Rozvrhů učiva z tělesné výchovy“ a
dopisovatele četných časopisů peda
Sogických. Jeví se nutná potřeba ně
jakého nestranného časopisu, věno
vaného čistě zájmu tělesné výchovy
mládeže,hlavně školní. Nemám
podobného časopisu, a bude-li „Tě!
vých. mládeže“ dobře plnit svůj ú
kol, zastaví ten dnešní chaos na ško
lách, pomůže vybudovati nový systém
a novou metodu školského tělocviku.

Žijeme stále z lradice a bojíme se ra
dikálnější změny, změny tolik polřeb
né. Vyšlo již druhé číslo a lolo ve
srovnání s prvním jest mnohem lepší.
Kruh přispívatelů jest veliký, Jen
aby se příspěvky vždy hodily pro
praksi. Přeji novému časopisu hojné
ho rozšíření a doporučuji jej čtenářům
„Věstníku'' vřele. O každém čísle bu
deme zde referovali a. vytkneme
správné a po právu též nedoslalky.

J. Kuncek.
Karel Bradáč: Elementární tělesná

výchova, vyšlo nákladem autorovým
(okr. škol. inspektor v Rychnově nad
Kněžnou), cena 55 Kč — stran 541,
obrázků 374. O knize přineseme pří
ště posudek.

„Bez náboženství člověk sebevzdě
lanějši neni celý. Toho jsem sobě vždy
byl vědom v celé své práci, myslim lak,
byl jsem veden limto ideálem. nejen
svým, ale každého mysliciho Čecha a
Slováka.“ — President T. G. Masaryk
13. řijna 1930 v Bralislavě.

„Dobrý katolický tisk působi jako
stálé misie,“ Lev XIII

Po desetiletí vedoucí

JE ©projekční
stroje

Em

—

na knížky a běžné účty
za výhodných podmínek

Ústřední jednota

úvěrních v Brně,
Dominikánské nám. čís. 5.



Ročník IX. V Přerově 16. dubna 1931. Číslo 16.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL, UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrál měsíčně kromě prázdnín. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu poštovní spoří
telny v Praze 208.249, — Kdo sí ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.

ZPRÁVY studujících zprostředkujemei letos
katolickým rodinám obou národností

Nový Řád školní a vyučovací, Ví- jak přes prázdniny, tak 1 na školní
děli jsme jeho návrh — hotová bib- —rok, případně i za plat v ryze kato
le! Představovali jsme si Řád školní lických rodinách německých. Přihláš
jako drobné dílo, v němž by obsaže- ky a 10 Kč na porto atd. přijímá a
no bylo to nejnutnější pro učitele, a vyřizuje: Sekretariát pro výměnu ka
zatím se předkládá k projednání a tolických dětí v Teplicích, Duchcov
posouzení objemná kniha! Litovati —ská 56-II. Důstojné pány a naše pra
budeme všech, kteří se mu budou. covníky prosíme, aby na tuto akci
musit učit nazpamět! Proč se má do | upozornili rodiče i děti.
Řádu vkládat také pragmatika proti Jako každoročně zve i tento rok
přání učitelstva, když je všeobecně © Družina sv. Petra Klavera věřící k
známo, že je velmi zastaralá, bude ji společné modlitbě, t. j. noveně k
nulno opravití, ale v Řádě škol. ji ©Božskému Srdci Páně za obrácení
opraviti nebude lze, protože Řád se | pohanů, která se koná před svátkem
dělá na dlouhou dobu a jednu část | „Ochrany sv. Josefa“ (t. j. třetí stře
nebude lze vyjmouti? Proto nechť. du po velikonocích), tedy letos od
vyjme min. školství a. nár. osvěty 13. do 21. dubna. Tuto novenu
praámatiku hned a nespojuje ji s Řá- © mohou se modliti věřící buď společ
dem! (Čes. uč.) ně neb: soukromně. Nejlépe jest k

Sledujte © vypsané. konkursy ve. tomu. použítí církevně | schválené
„Věstníku“ min. školství. Bližší in- © „Smírné modlitby k Nejsv. Srdci Pá
formace o jednotlivých místech zao- © ně za obrácení afrických černochů“,
patří redakce „Věstníku katol. uči- ©kterou v různých řečích a libovolném
lelstva"“, Známky na odpověď! počtu za úhradu poštovného | zašle

Několik učit. míst obsadí se ve © zdarma Družina sv. Petra Klavera v
vých. části země moravskoslezské...Brně, Petrov 7.Vu

Bližší sdělí red. Stačí i 4, 6 služ. let. Jedno z největších měst morav
Známka na odpověď! ských má 14 advokátů, | příslušníků

Místo říd. učitele vypsáno bude po | jednak izraelského vvznání, jednak
prázdninách v obci blízko Brna, Bliž- | církve římskokatolické. Zajímavé, že
ší sdělí red. Dvojlístek! nikdo z nich se nehlásí k církvi čes

Česko-německou výměnu dětí a | koslovenské, k pravoslaví. ani není

Skolním výletům do našeho krásného Mor. Krasu
doporučujemehotel Broušek, přímo u vchodu do světoznámých krápní
kových jeskyní Sloupsko-Šošůvských. Dobrá strava a čisté noclehy. Noc
lehy v odděl míst. pro 150 děti. Ceny pro školní výpravy zvláště levné.

Informace obratem.
Broušek Alois, hatel Šošůvka-Sloup.

PIANALÍDLBRNO23.



bez vyznání. Takový stav jest patrně
i v jiných našich městech. Vysoko
školská inteligence, i když se staví
ke katolicismu velmi chladně, for
málně přec k němu patří. Inteligence
středoškolská dá se moderními prou
dy daleko spíše zlákat, učitelstvo o
všem v prvé řadě. Zda jest to k jeho
prospěchu, těžko zajisté říci.

Překvapení, nikoli však příjemné,
zažil asi člen Komise expertů dr. Ši
mek v Brně na debatní schůzi o no
vých osnovách pro měšťanské školy,
svolané na 18. března 1931. Takové
„nadšení“ pro ně asi nečekal. —r

Divná věda. „Psychologie je fumo
vá věda“, řekl dr. Šimek v Brně. Ja
hápak asi potom věda je pedagogika?
To jsme to dopracovali daleko! —r

Nezná je. Dr. Šimek řekl ve svém
referátu o osnovách, že by on, být
inspektorem, by zakázal dělat po
drobné rozvrhy učiva podle osnov.
To pověděl jeden z těch, kteří ty 0
snovy dělají. Jsme však jisti, že, jak
mile se osnovy octnou ve „Věstníku
MŠANO“, přijde zavčas ferman, aby
byly inspektorům do 1. září zaslány
podrobné rozvrhy učiva. —r

Dávají i berou nové osnovy pro
měšťanskou školu svobodu | metody,
ačkoliv je nedělali pobertové, ale ex
perlové. Ale ovšem děje se to ve
jměnu vědy. —r

Ten si dal! S. Šulc, takhle referent
ÚSJU, chtěl při debatní schůzi v Brně
udělat učitelstvu pro odpor k osno
vám mravoučné kázání. Avšak zrno
jim hozené padlo všechno na skálu a
jak rychle se objevil na podiu jeho
zjev, tak rychle zmizel. —r

Nepříjemné probuzení z líbezného
snu o neomylnosti vědy zažil oši Šou
pal na schůzi v Brně, když se stal
svědkem polemiky dvou zástupců té
že vědy. On si asi myslil, že je věda
neomylná a tudiž vědecký názor mů
že býti jenom jeden. Jinak těžko by
lo by lze pochopiti podivení, jež se
ho zmocnilo, když viděl, že autoritu
lze potřiti zase autoritou. —r.

Reterát příliš skrovný o debatní
brněnské schůzi octl se ve „Věstní
ku ÚSJU“, Seschl se tak, že ani
mikroskopem se na něm nic neuvidí.
Je v tom tajná diplomacie? Snad by
tu více upřímnosti neuškodilo, ba spí
še prospělo věcí samé. —r

Vylezlo čertovo kopýtko. Při osla
vě sedmdesátin J. Havlíka, který se
stal vůdcem moravského. učitelstva
po odstřeleném Slaměníkoví, jsme se

Ii z dopisu Úlehlova, že pod
pit Šlaměníkovým hlásalo se u
čitelstvu heslo: Církev a vlast a že
pod jeho nástupci se hlásalo, že uči
telstvo bude sloužit vlasti a ne cír
kvi. Správněji by bylo řečeno: ale
kopatí do církve a plivali po ní, ne
boť to se skulečně dálo a děje, za
tím co E. Havelka, jeden z nových
vůdců a pomocník Havlíkův si své
evangelické církve vážil, o jejích dě
jinách psal a jejím náboženským kni
hám v tom tisku, který měl podle
nového hesla sloužit jen vlasti, věno
val pozornost více než všední. Ale 0
všem — lo je církev nekatolická! —r

Staronové cesty. Některé stěžejní
zásady vyučování kreslení, hájené a
propagované kol. Kachlíkem již dří
ve jak na schůzích, tak v našem
„Věstníku", došly konečně sankce i
ve Vránových Nových cestách. Zdá
se tedy, že i na druhém břehu se do
chází k rozumu. Znamení to, že s no
votami ve školství není radno příliš
pospichat, neboť původní názory své,
hlásané ještě nedávno, reformisté v
tomto směru značně pozměnili, jako
je snad brzy pozmění i v jiných vě
cech. Kdyby se vždycky mělo celé
školství měniti podle okamžitých lí
bivých nápadů, pak bychom šli po té
školské cestě od příkopy k příkopě.
Je hlavním naším úkolem varovati
před zbrklostmi a úkol ten poctivě
plníme. —r

27. dubna bude tomu 7 roků, co
zemřel jeden z nejčelnějších průkop
níků hnutí katol. učitelstva na Mo
ravě a ve Slezsku, řed. J. M. Kadlčák.
Pohřben byl v lůno země ve Frýd
lantě 1. května. Nad rakví mluvil za
katol. učitelstvo kol. říd. uč. Bartoš,
tehdy náš předseda.

Upozorňujeme na učitelský útulek
v lázních Pišťanech. Denně 63,
60, 56 Kč, inkl. lékařské ošetřování a
koupele.

Šest benediktinek přibylo z Ameri
ky do Pekingu, aby zahájilo vyučo
vání na vyšší škole pro ženy a dívky,

universitou v
Pekingu.

Neuznaji-li držitelé moci a kapitalis
té zákony křesťanství, bude spálen ce
lý svět plameny rudého moře!

(Z projevu arcibiskupa dra Kordače
o moderním kapitálu.)

„Jen la ruka, jež houpá kolébkou, ří
di svět, (Výstraha před depopulaci.)



ROČNÍK IX. V PŘEROVÉ 16. DUBNA 1931 ČÍSLO 16.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Iks.:

Brno proti Praze?
Tentokrát v teoretické pedagogice, ve filosofii výchovy, Návrh

nových osnov pro měšťanské školy, kde docent dr. Příhoda uplat
nil své postavení jako předseda ministerské reformní komise, aby
je co nejvíce vyšperkoval filoamerikánskými tendencemi, rozbouřil
hladinu učitelské veřejnosti, zahýbal desetiletí mrtvě stojícími vo
dami výchovné teleologie a vyprovokoval okamžik, kdy se na scéně
objevila ve střehu brněnská pravice proti pražské levici. Mezi ve
doucími hlavami vyvstal v teoretické pedagogice rozpor ve věcech
nejzásadnějších, ve věcech smyslu a konečného cíle školské práce.

Za dr. Příhodou, kterého na ztracené schůzí v Brně hájil zši. dr.
Šimek, jdou učitelé starší, hlavně obecnoškolští, a spolupracovníci
z řad graduovaného učilelstva, Jsou orientování anglosasky a soci
alisticky, vyznačují se předválečnounechutí ke spekulativní filo
sofii a vyznávají starý positivistický empirism (naražený na kopyto
aspoň trochu přiíjatelnějšího pragmatického aktivismu). Reformu
chtějí hned, než na ni bude pozdě (insp. Šoupal), soudí, že její stíny
jsou vyváženy ohromnými přednostmi (insp. dr. Kriebl), litují, že
nebyla provedena už dříve spolu s odlukou církve od státu (insp.
dr. Mrázek), neuznávají námitek proti kvantitativní psychologii.
behavioristický ráz navrhovaných osnov maskují mluvením o vě
cech praktických a učitelstvu vytýkají nedůslednost, nerozhodnost,
defailism a strach (zši. dr. Šimek).

Skupinu protivníků vede prof. dr. Chlup a docent dr. Uher. Osno
vám vytýkají, že nemají solidního myšlenkového základu, jednot
ného filosofického hlediska a přijatelné kulturní orientace, Sou
hlasí, že relorma je nutná, ale požadují, aby se při návrzích vychá
zelo ze současné kulturní situace a nepropagovaly se věci filoso
ficky překonané. Odmítají názor, jako by americké poměry mohly
býti dobrým vzorem, varují před zaváděním americké kulturní
zploštělosti, ne-li barbarství, a žádají, aby se přihlíželo k potřebám
evropským a okolnostem domácím. Upozorňují, že Thorndikeova
pedagogika se držeti nedá, kritisují exaktnost pedagogiky přírodo
vědecky orientované, ironisují teorie kvantitativní psychologie a
důrazně protestují proti úsilí protivníků, kteří chtějí u nás držeti
nad vodou rozpadávající se vrak positivistického empirismu.

S vývody prof. Chlupa a doc. Uhra nutno v celku souhlasiti. Je

303



votě dovedl vydělali hodně peněz,
jší je vésti jej k tomu, aby jich do

vedl dobře použíti. Je dobré a chvályhodné A losnRovale fe tře.
vách na potřebnost žákovavývoje mravního a tě esného, £ ej A e
ba také říci,o kterou mravnostse jedná.Je A ie ol a k da 
né zdůrazňovati společenskou funkci jedince, ale je o ída Ada se
máme rozhodnouti pro společnost dnešní, prožranou k no ne
bectvím a bezohledným požítkářslvím, anebo pro nějakou společ“
nost jinou, lepší. Je nejvýš potřebné starati se o vyučovací lecv
niku a dobrou školskou organisaci, ale je 1třeba, aby mělapříjate 
ný smysl a dobrý konečný cíl. Dobrá prakse není možná bez dobré
teorie, Tou dobrou teorií americká filosofie není. Relativism se vyžil,
byl nazván zradou vzdělanců. Liberalism a la Peroutka se snese
v novinářském článku, ve škole možný není, Když už byla česká
pedagogika zásluhou pokrokovostiučitelstva pozadu proti Hlosofii
o celou generaci, není třeba, aby byla pozadu i dál. Je-li české uči
telstvo svým duchem dosud v ovzduší 19. století, není třeba, aby
tento stav byl novými osnovami stabilisován. Pochybuje-li ďr. Uher
o řilosofii životního úspěchu, pochybuje právem. Pochybuje-li dr.
Přihoda a dr. Šimek o filosořii vůbec, dělají něco, cose dnes už ne
smi. Filosofie si positivistické poručníkování nedá líbiti, Svět odvra
ci se od hmoty k duchu a na pedagogice jest, aby se orientovala
včas.

dobré vésti žáka tak, aby si v ži
ale stejně nutné nebo ještě nutně

František Hanzelka:

Literatura mládeže v době dospívání.

Kwartalnik pedagogiczny (vydává pedagogický odbor Stowarzyszenia chrz.
narod. naucz. szkól powszechnych, čís. 1) přináší zajímavá data statistická a
jejich rozbor od W. Borelowskiho o literatuře mládeže v době dospívání.

Materiál byl sebrán pokusy, které se konaly na některých středních ško
lách v Polsku (gymnasia, učit. semináře a dále na vzdělávacích kursech sel
ské a dělnické mládeže). Projevy literární jsou rozděleny na psaní památníků,
vlastní výtvory literární (básně, próza) a dopisy.

Podáváme stručný obsah těchto pokusů. Přes polovinu mládeže (50.4 proc.)
píše památníky. Děvčata častěji než chlapci (chlapců 42 proc., děvčat 59 proc.).
Více než polovina těch, kteří nepíší, projevilo ocholu psátí. Z dětí inteligence
píše (první číslo chapci, druhé děvčata v proc.) 35. 56, z děti řemeslníků a
drobných měšťanů 47, 68, z dětí dělníků a rolníků 49 a 72. Mnohem vyšší pro
cento u dětí rolníků a dělníků vysvětluje autor tím, že venkovská mládež má
méně příležitosti najíti u sobě rovných porozumění a že také její příchod a
pobyt v změněném městském prostředí dává jí k psaní více popudů.

Nejčastěji počíná mládež psáti v době puberty (13.-——16.rok). Děvčata o
všem, protože rychleji dospívají, spíše (12. rok, u chlapců 14. rok).

Denně dělá zápisy 30, 14 proc., několikrát za týden 1.5, 5.8, několikrát za
měsíc 12, 4, podle okolností 56, 75 proc.

Pokud se motivů psaní týče, byly rozděleny na 9 oddilů. 21, 30 proc. udalo
za molív potřebu projeviti se, 13, 32 proc. silné dojmy, 18.60, 4.54 pomůcku
v pěstění charakteru, 33, 13 proc. touhu zůstaviti po sobě památku, 1, 11 proc.
přiklad spolužáků, 6, 1 proc. píše z donucení, ostatní udávají chuť k psaní,
snahu po vytvoření stylu. V rozboru těchto faktů se ukazuje, že častěji jsou
přímým popudem k psaní památníků událostí tragické než příjemné. Velkou
úlohu hraje ne ani tak bohatost faktů jako vnitřní nucení k psaní. Autor
rozděluje pohnutky K psaní v zásadě na dvě: potřeba projevu (66, 73) a po

304



. 5 k citů,
můcka k vylvoření charakteru (18, 4). První typ jest pouhá reprodukce
druhý jeví snahu o jejich uspořádání a kontrolu. mu

Proč mládež nepíše? Udali příčíny: nedoslatek času ke 3) zdá o ne
hloupé psáti památník (9, — u děvčat!), lenost (23, 14), Odní(11 20)
povolaný nepřečetl zápisy (9, 28), strach, že by lo nedovedli U "znamenává

Pokud se obsahu týče, jsou opět dvě skupiny: reflexe a pocíty z o luvit
78, 87 proc., příhody 21, 12 proc. Ač autor upozorňuje, 2e pen skupina
o jednotných typech, U venkovských účastníků jest první a ru jí nad
obsahová v tom poměru 73, 63: 27, 32. Převládá tedy zápis citů a relle
proslým zůpísem faktů.

Pokud se lýče užitku z psaní památníků, udán byl takto: r
věrníkem (10, 31 proc.), pomůckou v pěstění charakteru (31, 13). cvíčen
(10, 11), materiálem ke vzpomínkám (42, 35). m5 Nef

Píše se vše? Všecko píše 48, 49 proc. něco vynechává 52, 51 proc. A
častěji se vynechávají momenty erotické, sexuální a ty, které ukazují slabé
stránkypíšícího. 2.

Literárně tvoří 47, 43 proc. A to: verše: 24, 23, prózu 47, 47, verše 1 prózu
29, 26 proc. Chlapců 4 proc. více píše výtvory literární než památníky, děv
čata píší raději památníky (o 16 proc. více). Pokud se týče mládeže vesnické
a dělnické, literárně tvoří 35 a 11 proc, Autor upozorňuje, že tu jde ovšem
o jakousielilu venkovské mládeže, která má možnost dalšího vzdělání na
kursech atd.

Autor vyvozuje, že literatura mládeže v době dospívání jest výsledkem po
citu opuštlěnosti právě v této době, který mládež má.

památník je dů
í stylu

Prof, Dr. Josef Špaček:

Výzkum podzemních vod v RČS.
1.Význam podzemních voda jejích výzkumu.
V dějinách měst z doby římského imperia čteme o velikolepých vodovodech.

jimiž vedena voda do měst ze vzdálených krystalných pramenů horských, což
mělo dalekosáhlý, tehdy snad ani netušený význam zdravotní; oproti tomu
v dobách středověkých a novověkých (v Praze až ke konci 19. století) nebylo
takových zařízení a tudiž mluvilo se a psalo o častém vypuknutí nakažlivých
chorob (v něm. literatuře jednají o tom velké spisy, v nichž choroby tyto jsou
zvány hromadně „Seuchen“). Jak bylo dbáno a rozuměno zdravotní stránce
podzemních vod, o tom svědčí na př. zvláštní zřízení studnic v Praze. kde
v nepatrné vzdálenosti od žump na malých dvorečcích pražských činžovních
domů byly umístěny studny. Po naplnění žumpy nebyly výkaly odváženy, ný
brž žumpa byla překlenuta a zazděna. Vedle vyhloubili druhou, později třetí
atd. Není divu, že požíváním pitné vody z takového prostředí v podzemí vznikaly
časté nakažlivé choroby v celých městech a vyžádaly si četných obětí na lid
ských životech. Ostatně v místech, kde nemají dosud řádných vodovodů, propukají
nákazy každým létem, kdykoli nastane sušší období. V takových dobách po
klesá hladina podzemních vod, choroboplodné zárodky se zhušťují tak, až se
stanou příčinou vypuknutí chorob tylových neb úplavičných, na něž v tako
vých dobách ročně ochuraví a hyne na 19000 (devatenáct tisíc) lidí v RČS.
Kdo posližen byv chorobou, vyléčí se z ní, trpí chorobami následnými, které
sklátí člověka stejně předčasnědo hrobu. Nejen lidé, ale i zvířata
hynou nakažlivými chorobami, jichž příčiny do značné
miry jsou obsaženy stejně v jich pitné vodě. Má-libýti zřízen
vodovod neb i důkladná studna, jest nezbytno, aby podzemní vody v okolí
byly zkoumány; tím se na př. zamezí zřízení vodovodu, jenž v sušším období
vypoví službu, musí se opustiti a nastane potřeba zřídili nový. Uvážíme-li, že
náklady na zřízení vodovodu jdou do set tisíc a pro větší města do milionů,
jest důležitost takového prozkumu patrna.

Vedle zdravotní stránky přichází v úvahu ještě jiný význam prozkumu pod
zemních vod v RČS, zvl. v terénech útvaru křídového a třetihorního v celé
RČS, kdekoli se vyskytují uvedené útvary geotechnické. Jest totiž známo, že
v útvarech křídovém a třetihorním v RČS nalézají se cenné minerální prameny

305



(Poděbrady, Luhačovice, Šaratica a j. v.) a ložiska zemních olejů, dosud ne
objevená. Dnes už je jisto, že na př. v terénu mezi Břeclavou, Znojmem, Uh.

Hradištěm a Brnem jsou skrylá ložiskanallové, Stejně na Slovensku av Bodkarpatské i četných místech. Nenívyloučeno pře kvapení, že někdeP E vomičce ) kde na hladině vyskyluje se zvláštní
v zapadlé vesničce nalezne se studna, + ytuje
mastnota, podobná té, jež vzniká v kalužinách na cestě, kudy jezdí auta. Místy
objevuje se takový jev při březích potoků, močálů, řek. Jsou to mísla, jež
stojí za to, aby se v nich konal důkladnější prozkum geotechnických vrslev a
snad i hlubinový vrt aby byl proveden. Jinde vycházejí ze země plyny, jež
možno sirkou zapálit. Jsou to buď plyny z ložisk uhelných (když pod vrstvami
povrchovými nalézá se útvar karbonský nebo třetihorní) anebo unikají tyto
plyny z podzemního ložiska naftového.

Jest tudíž v zájmu celé RČS, aby podzemní vody byly zkoumány. Protože
není K tomu u nás dosud specielní instituce, bylo by velmi žádoucí, aby pp.
kolegové, roztroušení tak četně po celé RČS, ujali se této věci způsobem, jak
níže vyložím.

2.Druhy podzemních vod.
Nežli přikročíme k výkladu o způsobech zkoumání podzemních vod, jesl

nezbytně lřeba vyložiti různé jich druhy (snadno rozeznatelné).
a) Vody krasové. .
Příklad jich máme na řece Punkvi v moravském krasu, na Ponikvi u Ko

nice, u Kutné Hory (prameny Sv.-vojtěšské studánky), na četných místech na
Slovensku (Demánová, Rožnava a j.). Vody krasové dlužno z vlastních pod
zemních vod vyřadit, protože vtékají do podzemních kanálů, protékají jejich
bludišti, načež zase vytékají na povrch.

b) Vlastní vody podzemní.
Sem patří po přednostihlubinné vody artézské (vody pod hydro

statickým tlakem)a vody minerální, k nimž řadí se laké t. zv. teplice
či vody termální na př. v Karlových Varech, Teplicích, Píšťanech ald.
Zvláštním druhem podzemních vod jsou vody fosilní, zbytky pradávných
moří, jež se vyskytují v blízkosti ložisk naftových. Zcela povrchové prameny
nazýváme„mechovky, vřesovky, drnovky“, jež se vyskytují po
větších deštích a na jaře po roztání sněhu. Jejich trvání však jest krátké, 2
až 3 týdny, načež mizejí, nemajíce dostatečného přítoku.

Mezi vrstvami, obsahujícími hlubinné vody, a povrchem jsou vrstvy i. zv.
mesozonální, v nichž se vyskytují naše vody studničné v hloubkách od 5 do
50 m. Jsou to nejlepší vody pitné, není-li v jich blízkosti předmětů znečišťují
cích (hnojišť, chlévů, žump atp.). Vzdálenost určená stavebním řádem na 6 m
naprosto nestačí všude; na př. v terénech písčitých a štěrkovitých jest do
kázáno, že kal pronikáz uvedených míst až na dno studnic. Spolehlivá vzdá
o semůže ptenoviti jen podle obsahu vrstev geotechnickýchv okolí stud„ V te písčitém jest 10 m ještě dosti málo, kdežto v prostředí hlinitém

a ihovitémstačí 6 mpodle stavebního řádu.echny druhy podzemních vod mají svůj původ j ážká
o vzdušných f(dešť,sníh)jednakve nar rameny horské i ý Ja
v podzemí). Podzemní vody v údolích vedle povrchových toků slují i Hi I
trační nebo smíšené, protože v blízkosti povrchových toků ro iká
voda z nich do okoli, kdež se míchá s vodou matiční, ktero : alézár c
na zvýšených rovinách, na př. v terasách diluviálních atřetihorních kd =není
povrchových toků. V tomto případě nalézáme prameny vod tič lí nabo

ších zvýšenýchrovin. Matiční vody bývají v hloubce550 "ma jsou nejlepšívody pitné. Podzemní vo nalézají ě; ř

jích tudížBledatí(např.Vroutkem),Záleží hn krarí ou mkráostavydatnostajakj s . 2
nechrovinnýchbývajív hloubce.Z deběpoc uloženy, V
se He nalézá v prostředípísečném.Veskále bývá P ka ha; da:ách; , ' ýv inkách a puklin
podzenní vody bývá v L podzemní vody nežliv terénechpísčitých, Vícebvolněnyrozd váv t.zv. geotechnických zlomech, které jsou
vyp č o: „čenými tvrdými horninami (písek, štěrk, balvany). Takové poři $ : . ry ' 7

VVS m podza mne voe povrobovýchorlí bezraila ; .1. „ ..ydatnost podzemních vod lze měřiti přibližně podle kolísání hladiny ve

306



studních nebo ve vrtech. Silně kolísající hladina je znamením ab oa dobu
Přesnějšíjest měřeníodčerpáváním vody z podzemí a počít nají Tak lze
se odčerpaná voda zase doplní přítokem nové z okolí v po t Měření ko
slanovili denní, hodinovou, minutovou neb i vteřinovou vydatnost. ke studní
lísání hladiny podzemní vody lze zaříditi jednoduše takto: Upevnímé ilnější
při okraji tyč, na níž jsou vyznačeny celé a půlcentimetry a decime oh blívou:
mí čarami, Na vrchol tyče asi 2metrové upevníme kladku snadno po N ted
přes ni vedeme drát ocelový nebo zínkový, po případěpozinkovaný. da em
nom konci je plovák (buď plechový v podobě baňky uvnitř naplněné vz by o.nebo kusu dubového dřeva), na druhém konci je závaží odvážené tak, a Y Př!
stoupající hladině, když plovák vystupuje, závaží poklesalo. Na drát (prvý
nebo druhý) upevní se proli tyči ručička, která v každém okamžiku ukazuje
stav hladiny podzemní vody ve studni a tím ovšem úměrně 1 v okolí studny
v podzemí; neboť obyčejně se jedná o podzemní nějakou nádrž, kde se může
mluvili o jakési hladině podzemní vody, jež jest obsažena v mezerác
mezi zrny písku, štěrku atp. Jest dobře denně zaznamenávatí do zvl. sešitku,
kolik ukazuje ručička na tyči. Tak zjistíme periodické klesání a stoupání hla
diny podzemní vody a můžeme je graficky nanésti na papír, z čehož během
delší doby dá se slanoviti určitá zákonitost.

Prozkum jakosti podzemní vody koná se chemicky; ale mnohdy po
zná se na př. voda železitá po tom, že usazuje na sklenici žlutavý nebo
rezavý povlak. Voda uhličitá pozná se po vystupujících bublinkách a po
nakyslé chuti. Pluje-li na hladině vody mastnota, učíníme následující pokus.
Vezmeme dřívko a táhneme přes mastnotu čáru. Rozpadne-lí se mastnota na
samé drobné kry, jedná se o vodu železitou. Tvoří-li mastnota po našem tahu
tvary hadovité souvislé, pak se jedná o mastnotu zemních olejů, což se po
važuje za znamení, že v podzemí někde v blízkosti sludny nebo pramene na
lézá se zemní olej (nafta). Vystupují-li ze studny nebo z pramene plyny.
zkoušíme jich zápalnost, Jedná-li se o CO?.poznáme jej, že se nedá zapálit a
svíce v něm zhasne (když se nachytá na př. do baňatky). Hoří-li plyn, pak se
může jednatí buď o plyn uhelný (značí, že v okolí jest ložisko uhelné) nebo
o plyn naftový, jenž vyznačuje podobně ložisko nafty.

Jest jisto, že takovým zběžným pozorováním a zkoumá
ním podzemních vod mohou býti objevena velmi cenná lo
žiska, jimiž by se namnoze zvelebilcelýokolní kraj a věc
byla by k prospěchu celé RČS. Autor těchto řádků rád udělí pokyny
další.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Pominula doba ironisování, dnes jest
éra intensivní práce. To budiž heslem
naší katolické učitelské organisaci,
vodítkem našeho jednání.

Výborová schůze moravskoslezské
ho spolku katolického učitelstva ko
nala se dne 12. dubna v Přerově. Pří
tomni: | Vičánek, Praxl, Hanzelka,
Hrbáček, Žamberský, Kučerová, Kun
cek. Omluveni: Váňová, Boček, Spá
čil, Trávníček. Projednávány byly
klavně kursy a v ohledu tom učině
na určitá usnesení, Příjati noví čle
nové. Vzato na vědomí pořádání e
xercicií pro učitele v Boskovicích ve
dnech 1. a 2. července. Valná hroma
da bude se konati koncem prázdnin
pravděpodobně ve Slavkově.

Jihočeský odbor ZSKUČ | pořádal
dne 30. březnapedagogický se
minář s následujícím programem:

V 8 hod. ráno byla v kapli ústavu sv.
Josefa mše sv. se společným sv. při
jímáním. Při ní duchovní promluva
vdp. duch. rádce. Po společné snídani
následoval ideový referát p. učitele
J. Kuncka z Křenovic u Přerova na
Moravě „Snahy a cíle katol. učitel
stva“ a po něm debata. Ve 12 hod.
byl společný oběd v Jirsikově Ná
rodním domě a po něm. přátelská
beseda. Odpoledne následoval tělo
výchovný kurs v tělocvičně Jirsíkova
Nár. domu řízený p. uč. Kunckem.
Teoretické pojednání o tělesné vý
chově v činné škole — podle nových
osnov bylo provázeno praktickými
ukázkami. Po společné svačině ná
sledoval opět družný rozhovor, při
němž dělaly se plány a přípravy pro
kurs krumlovský. Těšíme se! (Referát
kol. Kuncka přineseme příště. Pozn. red.)

Odbor katolického učitelstva na
Opavsku koná svoji členskou schůzi



v obvyklých mistnostech v Opavě,
Dolní náměstí (u O0. jesuitů) dne 26.
dubna 1931 o půl 4. hod. odpol.

Kraj. odbor brněnský konal 22.
března valnou schůzi za početné a
čilé účasti členstva. Host, pan ředi
tel v. v. Brychta z Kr. Pole vyvolal
vzpomínky na mladá jejich leta stu
dentská a učitelská. Teď je na ces
tách učitelských více trní a bodláčí.
Zvláště život katolického učitele je
kaceřován. Předseda přiznává, že na
ši stoupenci trpí nedostatkem sebe
vědomí. Utužujme je ve statečnosti
a získávejme je prohlubováním nábo
ženského života. Nabádejme je svým
dobrým příkladem. Pracujme zvláště
pro myšlenku eucharistickou. V za
stupování náboženských hodin vyu
čovacích ve škole buďme horlivými
pomocníky. Předseda sdělil přítom
ným svoje roztrpčení, které si odnesl
z úřední schůze učitelské svolané 4.
března t. r. za účelem námětů k no
vým osnovám učebným. Při odpoled
ním zahájení poznamenal totiž před
seda, že mezi účastníky vidí mnoho
neorganisovaných a nazval je bezo
hledně trubci. Přítomní učitelé kato
lické organisace byli krajně roztrp
čeni a uražení jednak bezohledností
a hrubostí názvu, který na schůzi ú
řední, nikoliv organisační, neměl mís
ta, jednak že katol. učitelstvo | má
svou organisaci, svoje poslance-učite
le, svoje zástupce u šk. úřadů a pra
cuje stejně za požadavky učitelstva
jako organisace pokroková. Nežijeme
jako trubci z práce cizí! Při schůzích
úředně svolaných žádáme nesiran
nost a ohražujeme se proti jakékoliv
urážce a neomalenosti. Předseda na
šeho odboru p. řídicí uč. Pavlík se
souhlasem celého valného shromáž
dění jménem katol. učitelstva upo
zorní pana insp. Votavu na nemístné
užití názvů při úřední schůzi a po
žádá pro podruhé za správné a ne
stranné jednání. — Pak následovaly
zprávy funkcionářů. | Podle zprávy
jednatelské konal odbor | členskou
schůzi téměř každý měsíc. Celkem 7.
Každá byla obohacena přednáškou.
byly to: „O významu exercicií“ dp. P.
Kopal, „O knihách Durychových“ kol.
J. Cvečková,„O politické situaci“
poslanec p. dr. Daněk, „Život katol.
učitele“ kol. JUC. J. Hrbáček, „O
vyučování slohu" kol. Krejčíř, „O li
terárním významu dra Al. Langa“ bo
hoslovec cthp. V. Skalník, Členové
se súčastnilí schůzí celkem početně,

Všem se nehodí doba našeho schů
zování, neděle dopoledne, ale po
marných pokusech ziskat přednášku
na všední den, zůstali jsme při sla
rém, Po vyslechnutí zprávy poklad
ní jednáno, jak uspořit vydání na
svolávání členů ke schůzím lístky.
Příjat návrh, aby schůze byly koná
ny pravidelně vždy druhou neděli v
měsíci. Pouze případné změny bu
dou zvlášť jednotlivě hlášeny, Sociál
nímu sdružení studentskému poděko
váno za ochotné půjčování spolkové
místnosti. Otop za dobu zimní uhra
díme. Členové vybídnuti, aby na stu
dentské podníky nezapomínali a je
navštěvovali. Valná schůze děkuje též
paní ředitelce Binkové za dar něko
lika ročníků „Hlídky"“. Dává tím po
pud k založení odborové knihovny.
Zatím nemáme aní koutu, kam by
chom si postavili skříň, ale doufáme,
že v novém lidovém domě v Běhoun
ské ulici na nás nezapomenou něja
kým tím koutkem a že naše knihov
na jednou rozkvete. — Aby se spol
ková práce ohřála i v jiných rukou
a aby se zapracovávali postupně vši
chni členové ve své domácnosti, vy
měněn starý výbor téměř všemi no
vými členy, Předseda: Otakar Pavlík,
řídící uč., Jiříkovice, Místopředsed
kyně: Ludmila Kučerová, profesorka,
Šlapanice. Jednatel: Vladimír Kle
ment, odb. uč., Židenice. Pokladní:
Eugen Heusler, odb. uč., Černovice.
5. člen výboru: Jindřich Šťastný, uči
tel, člen okr. šk. výboru, Líšeň. Ná
hradníci: Rudolf Rektořík, učitel,
Brno. Alberta Teplá, odb. uč.“ Řeč
kovice. Revisoři: Marie Friebová, u
čitelka náboženství, Husovice. Aloisie
Lesáková, učitelka, Bosonohy. Účast
nici valné schůze vzpomněli zemřelé
ho svého kolegu Vobrovského, který
odešel v tak mladém věku a lak ná
hle, a jeho památku uctili povstáním.
— V měsíci dubnu sejde se výbor, v
květnu 2. neděli bude členská schů
ze s přednáškou „Katolická litera
tura“, bohoslovec cthp. V. Skalník.

Na shledanou v novém správním roce „T

Druhý sjezd hanáckého a severo
moravského katol, učitelstva 15. břez
na 1931. Ve čtvrt na devět sloužil
mši sv. v klášteře Milosrdných ses
ter univ, prof. dr. J, Martinů. O půl
10. hod. zahájen sjezd kol. JUC. J.
Hrbáčkem z Přerova v sále Lid. do
mu. V úvodu přivítal všechny pří
tomné vzácné hosty, jmenovitě univ.



pana | probošta
proj dr. J. Hejčla,. kanovníka dr.údu, dr. Řehulku,
Kachníka, univ, prof. dr. Foltynov
ského, p, světicího biskupa | msgéra
Slavěla, pana kan, a poslance Fr.
Světlika, insp, nábož, P. Přikryla,
přítomné kolefyně, kolegy a ctihod
né sestry., Předsedou sjezdu zvolen
kol. JUC, Hrbáček, místopředsedky
ní kol. Jarolímková, zapisovatelkou
kol. Kuncková A. Přípisy a pozdravy

oslali ndp. arcibiskup olomucký dr.
eopold Prečan, ministr dr. Šrámek,

ministr-mimo služ. dr. Mořic Hruban,
poslanec Vičánek, přísedící zem. vý
boru prof. Drobný, posl, Navrátil, vdp.
prelát I. Janák, Všeodborové sdru
žení, Lidoví železníčáři, prof, PhDr.
Jan Drábek, Krajinský odbor učitel
stva v Uh. Brodě, tajemník Petr Šrá
mek, prof. Josef Veselý,

Slavnostní pozdravy pronesli za
MCM dr. Hejčl, za lidový klub dr.
Václavek, za Všeodborové sdružení
pan řed. Chlebus, dále dr. Řehulka,
za lidové živnostnictvo pan Večerka,
za spolek katechetský insp. P. Při
kryl, za olomucký učitelský odbor
kol. Spáčil, za odbor prostějovský
kol. Pokorná, za odbor holešovský
kol. Vymětal, za odbor kroměřížský
kol, Pavlík, za odbor přerovský kol.
Jarolímková, za ©Hranicko-Lipensko
kol. Gregorek.

Navrženo, aby vyslána byla k ndp.
arcibiskupovi deputace, jež by tlu
močila dík za velké sympatie ke ka
tolickému učitelstvu. ©Vyslání byli:
kol. Hrbáček, kol. Bartysová a kol.
Kuncek. Ndp. arcibiskup přátelsky
přivítal deputaci, poděkoval jí vřelý
mi slovy za projev a téměř půl ho
diny rozmlouval s ní o naléhavých o
tázkách školských, náboženských a
kulturních vůbec. Řekl, že sleduje v
tisku i soukromě dostává zprávy o
našem hnutí. Často při mši svaté pro
sí Pána Boha, aby nás sílil v práci
pro obrodu národa československého
v Kristu. Radost projevil nad kursy
katolického učitelstva, nad. jejich
krásnými dosud výsledky a. přál
krumlovskému kursu hojně | zdaru.
Kolega Krestýn navrhuje, aby zaslán
byl pozdravný telegram min. Šrámko
vi. Vyřizuje současně mnoho zdaru
učitelskému sjezdu od sen. dr. Hru
bana, který na učitelstvo nikdy ne
zapomíná. «

o slavnostních pozdravech před
náší kol. B. Boček první referát „O
současném stavu pedagogiky“. (Ob

; in. čísle, str, 293.) Po
sah os nášce řihlásil se k slovýborné přednášce P it. děkan ka
vu vdp, univ, prof, Kaplb oo i
novník dr. Kachník, jenž vys'o“ kých
mo jiné nutnost katol. pedagogický

emíií, ,
akadém pak ujímá se druhý referent

: f, dr. F, Cínek. Zvláštvdp. univ. prol. dr. r r
ním zabarvením hlasu přednáší pan
profesor svůj referát zahrobového ti
cha mezí účastníky, což Je důkazem,
s jakou napiatou pozorností byla vy
slechnuta jeho vzácná přednáška "
obrodě náboženského života lituráic
kou zbožností“. Referát velmi vhodně
volen ke sjezdu učitelstva. (Obsah o
tisknut na jiném místě.)

Po neobyčejně krásném referátu
projednávány byly další body progra
mu. Debata byla velmí čilá a dala
sjezdu ráz pracovní, Kol. Boček žá
dal vybudování vzorné katolické ško
ly s moderním duchem pedagofic
kým, prodchnutým zásadami | učení
Kristova. Kol. JUC. Hrbáček znovu
podal námět, jak uskutečniti před
nášky o školské admínistrativě pro
členy místních školních rad i pro ji
né funkcionáře našeho kraje. Kol.
Vymětal z Holešovska děkuje kol.
JUC. Hrbáčkovi za založení odborů
holešovského, kroměřížského a pros
tějovského. Třebas je nás málo, chce
me ve svornosti pracovati pro roz
mach. Kol, Kuncek navazuje na kol.
Vymětala a navrhuje, aby odbory se
semkly v užší svazek krajský, kte
rým by byl dán základ intensivnější
práci uvnitř krajinských odborů i na
venek a nastalo vzájemné přátelské
poznání. Navrhuje utvoření krajského
svazu katol. učitelstva. Návrh sjezdu
byl přijat a v užší schůzce zástupců
krajinských odborů olomuckého, pře
rovského, prostějovského, holešov
ského, kroměřížského, bude další po
stup práce dojednán. Kol. Vymětal
navrhl, aby byla vyvíjena větší čin
nost v pracovních sekcích při zem
ském spolku a hlavně sekce pedago
gické. Kolega Boček vysvětluje svi
zelné poměry a slibuje, že při počtu
aspoň 10 až 15 členů sekce dalo by
se počítati s agilnější prací. Debato
váno o tom, jak ziskávati mladé uči
telstvo. Vážnou prací a společenským
stykem. Kol. Kuncek krátce nastínil
ideu kursů katolického učitelstva a
program druhého prázdninového kur
su v Českém Krumlově. Myšlenka
kursů byla přijata s velkými sympa
tiemi a přáno Božího požehnání kur



su krumlovskému a dalším kursům.
Přání učitelstva z Lipnicka bude vy
hověno a založen odbor hranicko-li
penský. , „.

Druhý sjezd je tedy již za námi.
Viděli jsme na něm nové tváře, s
mnohými jsme se seznámili a odchá
zeli domů s novou chutí do práce. Je
nás málo proti baště liberálních ko
legů a kolegyň, sílí nás však myš
lenka svornosti, jednoty, víry v ži
vot, víry v Boha. Jsme pevně od
hodláni v boji vytrvat, aby jednou
pokolení příštímu zasvitla jitřenka
radostnější a podle Komenského do
srdci sestoupil ráj.

Krajinský odbor spolku katol. uči
telstva na okrese holešovském konal
členskou schůzi 25. března v Hole
šově. Po zahájení schůze a vyřízení
organisačních záležitostí pronesl tělo
cvičný referát kol. J. Kuncek z Kře
novic na téma „Tělesná výchova v
činné škole podle nových ósnov“.
Přednášku svou doplnil a' objasnil
mnohými praktickými ukázkami z o
boru nápravných cviků, her a tanců.
Nové osnovy a nové tělocvičné smě
ry kladou důraz na tělocvik prová
děný venku, na zdravém vzduchu, na
slunci. Ve školách zůstává dodnes tě
locvik popelkou. Tělocvičné spolky
mnohdy kazí zdraví svých cvičenců,
ježto tělocvik provádějí v nich ne
odborníci. ©Doporučuje těl. metodu
Nielse Bukha. Je třeba věnovati se
tělovýchově z lásky k dítěti a pro
váděti ji systematicky. Podle nových
osnov je tělocvik koncentricky vklí
něn mezi ostatní předměty. Učitel
může s dětmi cvičit, kdy uzná za
vhodné. Navrhuje, aby tělocvičná ho
dina se rozdělila na 5 krát 10 minut,
každý den by se tedy cvičilo 10 mi
nut. Druhá hodina nechť se věnuje
vycházkám. Včas nepohody odloží se
vycházka na vhodnou dobu a tělo
cvik nahradí se jiným předmětem.
Pak prakticky ukázal, jak se provádí
desítiminutovka. bejme při ní o
čerstvý vzduch (cvičíme-li v míst
nosti), necvičme mnoho! Cvičení pro
plefme hrami a tanci, jež děti tolik
mají rády! Cvičení mají býti chvílemi
radosti, osvěžení, smíchu, ne ubíjením
žactva a učitele. Dejme žákům před
cvičovatí (zásada činné školy)! Ne
dbejme na přesný výkon! Tělocvik
nemá se klasifikovati podle výkonu,
neboť slouží k upevnění zdraví. Učí
tel má si tvořiti vlastní metody. Cvi
čení venku věnujme zejménana jaře

velkou pozornost! Na začátku škol.
roku má každý učilel sestaviti si pro
gram a počet vycházek. Účel jejich
může býti různý: lělocvičný, vlasti
vědný a j. V přírodě dopřejme dě
tem volnosti! Při pochodu nezapomí
nejme na zpěv! Venku kromě pořa
dových, prostných a nápravných cvi
čení, her, lanců můžeme cvičili též
orientaci, zpravodajství a základy
lehkoatletiky. Nezapominejme na zim
ní a vodní sporty! Snažme se, aby
tělocvik došel ve škole svého účelu!
Přednáška kol. Kuncka vyslechnuta
s opravdovým zájmem a zajisté bude
míti vliv na dosavadní vyučování tě
locviku v našich školách. Druhým
bodem programu měl býti referát p.
dr. Roztočila o ustavení Lidové aka
demie na Holešovsku. Pro pokroči
lost doby musil se referent omezili a
podrobné projednání této záležitosti
odsunuto do příští schůze. Zatím zvo
len přípravný výbor, jemuž uloženo
získati osvětové pracovníky a vůbec
katol. inteligenci na okrese. Příští
schůze odboru bude se konati v Ho
lešově 14. května t, r. (svátek Nane
bevstoupení Páně) o 10. hod. dapol.

L. Vymětal, jednatel.
Krajinský odbor katol. učitelstva v

Uh. Brodě koná svou členskou schůzi
ve čtvrtek, dne 23. dubna o 9. hod.
dopol. v Lid. domě. Přednáší kol.
Ant. Slezáček o „Cestě do Říma“ a
kol. L. Procházková referuje o vyu
čování ruč. pracím. Subskribenti „Ži
votopisů svatých" obdrží II. dil, za
55 Kč. Obadily .,Životopisů“ možno
vypůjčiti u knihovníka odboru kol.
Veselky Fr. v Uh. Brodě. K hojné
účasti zve předseda.

Duchovní cvičení pro učitelky u
spořádáme letos ihned po krumlov
ském kursu od 17. do 21, srpna opět
v Čes. Budějovicích v ústavu sv. Jo
sefa. Doufáme, že účastnice krumlov
ského kursu použijí této vhodné pří
ležitosti. Přihlášky přijímáMarie Ra
tajová, učitelka v Čes. Budějovicích,
Třída čsl. legií č. 28.
. Vyškovský odbor sešel se 7. dub

na v Křenovicích. Předseda podal
přehlednou zprávu o některých sou
časných zjevech v našem školství, kol.
Kachlik upozornil na zajímavé názory
ve Vránových Nových cestách, na ná
zcry, které jsou do značné míry ces
tami starými a poněkud zapomenutý
mi, ale teď po nové úpravě stanou se
snad cestami více frekventovanými a
"ceněnými, Kol. Kachlík na ně upo



3

zornil už dříve, než se objevil tento
nový spis Vránův-Konvičkův, Kol.
Májek upozornil na některé včcí
právní. Debata byla živá, jednání věc
né a zajímavé, účast pěkná,

Krajínský odbor katolického učítel
stva v Mor. Ostravě konal ve středu,
dne 25. března 1931 řádnou valnou
hromadu. Po přečtení a schválení zá
pisu o minulé valné hromadě podána
zpráva jednatelská. Z ní vidno, že
byly konány během roku celkem 3
výborové schůze, 2 členské schůze s
přednáškami a 2 společné schůze ví
ce odborů, na nichž přednášeli prof.
dr. Špaček, dr. Peřich, profesor dr.
Černocký, JUC. Jindřich Hrbáček,
odb, učitel, a učitel Jan Kuncek. Čty
ři členové zúčastnili se prázdninové
ho kursu ve Frýdlantě, Dne 1. listo
padu 1930 vzdal se předsednictví kol.
Švidrnoch a odbor vedl kol. Zamazal.
Odesláno celkem 93 dopisů, přijato
11. Nato následovala zpráva poklad
ní, jež končí přebytkem 87.50 Kč. Pak
přikročeno k volbám. Aklamací zvo
len předsedou Antonín Zamazal, odb.
uč., Mor. Ostrava—Mar. Hory, místo
předsedou sl. Božena Malá, učitelka,
Mor, Ostrava-Přívoz, jednatelem Rom.
Kudělka, učitel, Michálkovice 308, po
kladníkem Rudolf Komíž, učitel, Zá
břeh n. O., čl. výboru uč. Heřma Jus
tinová, Mor. Ostrava, a revisory účtů
uč. Růžena Ustrnulová z Mor. Ostra
vy a Josef Huvar, učitel, Mor. O
strava-Hrabůvka, — Členský příspě
vek stanoven na 12 Kč ročně. Usne
seno konati společnou schůzi odboru
ostravského, hlučínského, opavského,
těšínského a místeckého v Mor. O
stravě dne 10. května 1931 o 9. hod.
de.poledne, opět v klášteře sester sv.
Kříže, na což příslušné odbory upo
zorňujeme. Přesný program bude u
veřejněn v čísle „Věstníku“ z 1. květ
na, a v „Ostravském kraji“. Agitujte
v odborech již nyní, aby nás bylo co
nejvíce!

Kolegové, kolegyně! Jdete-li do vý
služby, zůstaňte i nadále členy na
šeho spolku. Podá vám i jako pen
sistům všechny informace a zastane
se vás. J. H.

Krajinský odbor katolického učitel
stva v okrese přerovském pořádá
členskou schůzi ve středu 22. dubna
o 2. hodině odpol. v klášteře ct. ses
der v Přerově na Šiřavě. Na progra
mu mimo jiné ref, kol. Ant. Kolka,
učitele ve Zlechově, autora knihy „O
klíče markrabství“,

Krajínský odbor katolického učítel
stva v Novém Městě na Moravě po
řádá členskou schůzí 1. května o pů
11. hodině v Novém Městě.

Z odboru boskovského, Schůzi, kte
rou jsme uspořádali na Květnoune
dělí 29, března společně s ostatní in
teligencí v Letovicích, můžeme počí
tatí mezí nejzdařilejší za celou dobu
trvání odboru. Byla krásná a povzná
šející jak počtem účastníků (na 40, z
nich většina učitelů), tak programem
a celým průběhem. Středem progra
mu byla přednáška kolegy profesora
Valouška o ©Jaroslavu | Durychovi.
Vzácnými slovy vystihl velikost oso
by Durychovy a hloubku jeho díla.
Pí profesorová doplnila laskavě před
nášku několika ukázkami Durychovy
poesie tak čisté a hluboké, Program
doplněn Smetanovými: Písněmi ve
černími a několika čísly hudebními.
Ke konci schůze zavítal mezi nás ne
očekávaně kol. Boček, jenž nás vře
lými slovy pozval na připravovaný
kurs v Brně. — Litovali jsme, že ne
bylo možno se déle zdržeti, Rozjížděli
jsme se tentokráte jistě naplnění ra
dostí a nadšením, zejména ti, kteří
věrně přetrvali ty těžké doby. Zdá
se, že jsme se dočkali i u nás lepších
česů. Dej Bůh, aby byly stálé! — Dí
ky všem, jichž zásluhou byla schůze
tak pěkná!

Kolegům a kolegyním, kteří myslí,
že ti, kteří do nedávna vystupovali
ostře proti nám, již se umoudřili, při
pomínáme. Boj proti nám, katol. uči
telům a učitelkám, dosud irvá. Je-li
snad místy klid, není to známkou kli
du všeobecného. Proto pozor!
Pro výstrahu otiskujeme zprávu „Li
du“ z posledních dní:

„Postavení katolického učitele v
republice stává se v poslední době
těžším. Je zřejmo, že na odpověd
ných místech jsou lidé, kteří tomu
chtějí a kteří přímo i nepřímo učitele,
který se nebojí -přiznati se ke kato
lickému přesvědčení, provokují, ba
pronásledují. Katolický učitel má ve
dle obvyklé kvalifikace v soukromých
poznámkách mnohého inspektora kva.
lifikaci zvláštní, t. j. „katolický“. A
toto jediné slovo stačí, aby po leta
vystaven byl šikanám všeho druhu.
Nepomůže pedagogická zdatnost, ne
pomohou vědomosti, učitel má potup
né znamení „klerikála" (při tom ne
musí být organisován!) a podle toho
se s ním jedná. Stal se občanem dru
hého řádu. Podivila by se katolická



veřejnost, jak dovedou zatočit páno
vé našimi učiteli, jak je dovedou „v
mezích zákona“ týrat, jim ztrpčovat
práci a život, „vyhledávat“ jim mís
ta (jsou mnohé školy — odborné,
menšinové — které obsazuje minis
terstvo přímo (i bez konkursu), ne
jsouc vázáno obvyklými podmínkami
zákonnými (na př. stářím, způsobi
losti), a tu se nepohodlný. člověk
prostě hodí přes palubu), vyřizovat
žádosti a stavět je pod „zostřený“ do
zor, jak s nimi dovedou jednat (může
jít třeba o nejlepší lidi, politicky ni
kterak agresivní) — a to z jediného
důvodu, že jsou katolíky. Jde tu
zřejmě o systém. Boj je veden skrytě
a opatrně, avšak houževnatě a bez
ohledně. Běda, vypoví-li nervy pro
následovaného! Být učitelem-katolí
kem v Čechách — k tomu je třeba
statečnostil

Obrana proti tomuto teroru je veli
ce obtížná. Známe případ, že učitelo
vi katolíkovi, který žádal o místo ří
dícího učitele a měl nejlepší kvalifi
kaci po všech stránkách, přepsal in
spektor po uzavření konkursní lhůty
kvalifikaci. Snížil mu ji o stupeň bez
inspekce, jen z toho důvodu, aby byl
odstřelen. Místo dostal agrárník.

Náš učitel stěžoval si zemské škol
ní radě, ale byl odmítnut. Odvolal se
k ministerstvu a prohrál to také, a
teprve po půl třetím roce rozhodl nej
vyšší správní soud nálezem z 13. lis
topadu 1930, č. 17.334, že „kvalifika
ce pro místo, o jehož obsazení právě
jde (čl. IV. zákona čís. 306/1920), jest
v Čechách dobré zdání, podané okr.
školním inspektorem po rozumu par.
5 a 6 zákona ze dne 19. prosince 1875,
č. 86 z. z. pro Čechy, tudíž výlučně
listina, vypracovaná nejpozději v do
bě, kdy ji okr. výbor školní s došlý
mi kompetenčními žádostmi odevzdá
místní radě školní k návrhu terna.
Opře-li úřad závěr o kvalifikaci urči
tého uchazeče o posudky pozdější,
které dotčenou kvalifikace změnily,
jest závěr ten v rozporu se zákonem.“

Zpráva tato týká se kolegy z Čech.
Týdeník „Sev. Morava“ přinesl 13.
března úvodník „Křížová cesta ka
tol. učitele“, kde píše o kolegovi mo
ravském, jehož dosavadní působení
možno nazvat opravdu křížovou ces
tou, a to pouze proto, že jest uvě
domělým katolíkem a proto trnem v
očích „pokroku“. Ovšem, čím více
máme nepřátel, tím jistějí jdeme
vpřed.

Z Puntikovy pozůstalosti.

(Poznámky ze schůze 0 nových osno
vách pro měšťanské školy, konané 18.

března 1931 v Brně:)

Krejčík:

„Kolegyně, kolegové, ,
neřikám vám věci nové.
Jsou, jak vite, teď dva proudy,
co zle moři naše oudy:
jeden pro a druhý proti,
až se člověk z toho potí.
Věřim, že váš pozná pud, “
Komise — či práv je Chlup.

Dr. Šimek

(nad hlavou ač meč mu visí,
směle mluví za Komisi:
„Kolik děr, tolik je syslů,
kolik hlav, tolik zas smyslů.
Měli byste vidět, páni,
znalce, když se sejdou sami:
každý háji svoji nošku,
nechce slevif ani trošku —
paličatí jsou to lidé —
jeden chce to, druhý jiné.
Když nebylo jiné rady,
ďali jsme to do hromady.
Mnoho toho, pravda, není,
ale je to všechno jměni!“

Dr. Uher:

„Stará veteš! A je málo,
co by za babku v ni stálo.
Dobrý dar pro sebevraha,
jen ať si jej nechá Praha.
Nemůže-li dáli vic,
nechceme my raděj' nic!“

Dr. Kriebel:

„Inu, nechci se tu chlubit,
slyšeli jste mne už mluvit,
kdybych býval tehdy věděl,
že minisir za vším seděl,
nebýval bych proti hles'
a byl pro fo, jako dnes,“

Dr. Mrázek:

(poznat na něm prvnim blikem.
že dřív býval politikem).
„Můj to, pravi, „testament,
ne snad jenom justament:
než upekou nové housky,
pohozené snězte kousky,
neradi vám hlerikál,
ale starý radikál!“



R. Šoupal:

(pokrokář len staré ráže
dosti dosud měl kuráže;
nahý vlezl do Irni —
teď však hrůzou koprní),
„To jsou věci! Zboř se, světe,
zanechle už hádky kleté!
Autority nikde není —
konců zlých to zlé znamení!“

S. Šulc:

„Kolegové, kantoři,
my jsme přec jen netvoři...
Nedořek své libeznosli
všichni měli ihned dosli,
Sálem bouři revoluce
a v ni zmirá resoluce,

V nevýslovném srdce bolu
s podia šel schliple dolů,

P RÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Čtrnáctidenní prázdnínový kurs ka
tolíckého učitelstva v Čes, Krumlově

od 3. do 16, srpna 1931.

Do kursu krumlovského se příhlá
silí: 33. A. L., abitur. z Č. S. v Če
chách. 34, J. C., abitur, z J. II., Hav
líčkova 92, I.-5. 35. Z. H., abitur. z
Č. S. v Čechách. 36. V. T. abitur., Ú.
v Čechách. 37. H. P., abitur., B. v
Čechách. 38. M. Z., abitur, K. v Če
chách. 39. Gusta Stará, uč. r. pr.,
Velké Losenice, Čechy. 40. Lud, Pa
vlásková, uč., Německá Lutyně
Zbytky, Těš. Slezsko. 41. Frant.
Daňhová, z. říd. uč. Čes. Budějo
vice.42. Žofie Vyžrálková, uč.
mat. šk., Suchdol n. Luž, u Třeboně,
"Čechy.43, Marie Kořenská, uč.
Sv. Jan n. Mal., p. Velešín, Čechy, 44.
Alžběta Dědičová, uč.,Sv.Jan
n. Malší p. Velešín. 45. M. K, uč., K.
u P., Čechy. 46. Em, Vejvodová,
odb. uč., Počátky v Čechách. 47. Ma
rie Kotalová, uč., Žabovřesky,p.
Dubné u Č. Budějovic. 48. Ema Ko
talová, uč.,Chlum u Třeboně. 49,
Růža Kavková, uč, Blučinau
Židlochovic, Morava. 50. Božena
Irová, uč., Křtěnov, p. p. Temelín,
Čechy. 51. Žofie Zdražilová,
uč., Vel. Újezd u Mor. Budějovic. 52.
Lud. Dvořáková, uč., Hodov u
Vel. Meziříčí. 53. Zdeňka Sed

„áčko vá, uč., Štěpánovice u Klaov.

Další přihlášky do kursu příjímá
uč. Jan Kuncek, Křenovice, P. P
Kojetín, Morava.

Okolo přátel myšlenky kursů, Ve
likonoce byly opět ve znamení při
prav kursu krumlovského a v násle
dujících letech, V Praze byl utvořen
kroužek propagační, který povede
tiskovou | propagaci ©kursu, pomůže
budovatí finanční základ kursu a bu
de propagovali kursy v Praze samé
a pokud možno v Čechách. Schůzky
budou se konati u duchovního vůdce
kursů katol. učitelstva ©dp. Dašhy
CssR. — J. M. ndp. opat strahovský
dr. Met. Zavoral velmi sympatic
ky se vyjádřil o akci kursů a přislíbil
osobní návštěvu v Čes. Krumlově. —
J. M. ndp. biskup českobudějovícký
dr. Šimon Barta v audienci přijal
předsedu kursů kol. Kuncka a sl. Em.
Vejvodovou, dal si referovat o kurse,
a bude-li mu možno, súčastní se též
kursu. S potěšením konstatoval ruš
nější život katol. učitelstva a jedno
přání měl, aby kněz a učitel se na
vzájem v práci podporovali a po
vzbuzovali. Doba je těžká, ale naděje
rozkvětu má katolicism. — J. M. ndp.
prelát dr. Lad. Dvořák z Č. Krum
lova velmi agilně ujal se příprav kur
su v Č. Krumlově. Vážnost jeho oso
by dává pevnou záruku, že Krumlov
uspokojí v míře vrchovaté všechny
kursisty, že kurs bude pro českou
menšinu krumlovskou vzpruhou. Vá
žíme si vzácné sympatie J. M. a jsme
mu za všechno zavázáni nesmírným
díkem. —U vynikajících osob v Pra
ze setkal se krumlovský kurs s vel
kými sympatiemi. — Věříme, že
dílo, které jsme započali v milenio
vém roce svatováclavském, ponese
ovoce. Znovu a znovu prosíme sv.
Václava, aby byl přímluvcem naším
u P. Boha, aby vyprosil nám všem v
nebi hojně Božího požehnání. Bez
Božího požehnání by bylo všechno
naše namáhání marné. Sv. Václave,
české kníže, popatři na nás, pomoz
nám a celému českému národu z
dnešní bídy! Jsme příliš oddáni svě
tu, že mnohdy se vzdalujeme z cesty
Boží, zapíráme Boha a často dobré
úmysly Boží zaměníme za časné,
zdánlivě výhodnější. Pane Bože, dej
nám všem, kteří kráčíme za myšlen
kou obrody národa, zdraví, síly a
hojně své milosti! Co konáme, koná
me pro větší čest a slávu tvou v ná
rodě našem.

Rozpočet na kurs: -Pro účastníka



kursu, který bude ubytován v hotelu
Růže neb v soukromí v pokoji po 1,
2 až 3 postelích a stravován v hotelu
Růže, jest celý poplatek kursovní 500
Kč; do tohoto obnosu se počítá: sní
daně (káva a rohlík neb chléb) 2 Kč,
oběd (polévka, maso s přílohou) 6 Kč,
svačina (káva a rohlík neb chléb) 2
Kč, večeře (polévka, maso s přílo
hou) 6 Kč, nocleh denně 10 Kč. Cel
ková denní pense 26 Kč. Autobus na
exkurse 10 Kč + 20 Kč + 40 + 30
Kč — 100 Kč. Úhrnem to dělá za byt
a stravu na 14 dní 364 Kč, autobus
100 Kč a na režii kursu 36 Kč. Z to
ho zálohu 50 Kč musí účastník za
platiti složenkou do konce června,
zbytek buď ve splátkách neb až na
místě kursu.

Pro abiturientky a abiturienty uči
telských ústavů podařilo se získáti
levné ubytování společné (10 v jed
nom pokoji), a to abiturientky v si
rotčinci, abiturienti v hotelu Růže.
Stravování pro abiturienty i abituri
entky u sestřiček v sirotčinci, takže
celková denní pense jest 17 Kč, za
14 dní 238 Kč, autobus na exkursích
100 Kč a na režii kursu 12 Kč: tedy
celkem 350 Kč. Z toho zálohu 50
Kč musí účastník zaplatiti složenkou
do konce června, zbytek buď na
splátkách neb až na místě kursu.

Abiturientí a abiturientky využijte
levného pobytu v Čes. Krumlově a
přihlašujte se do kursu! Celý po
platek 350Kč.

častníky kursu. Jakmile bude kurs
schválen min. školství a nár. osvěty,
mají účastníci nárok na slevu 50proc.
na dráze při cestě do Čes. Krumlova
a zpět. .

Kurs v Č. Krumlově v rozhlasu. V
měsíci květnu promluví pí dr. Alžbě
ta Birnbaumová z Prahy do radia v
pražském rozhlasu. Upozorníme na
to ještě ve „Věstníku“

Školská výstava ve větším rozsahu
bude pro svou nákladnost uspořádá
na až v roce příštím, V Krumlově bu
de letos jen výstavka menší, příprav
ná. Bude se týkati hlavně grafických
a výtvarných projevů děti, slohu, psa
ní. kreslení a ručních prací. Podrob
nosli v čísle příštím.

ZPRAXEPROPRAXI

Nový duch v osnovách tělesné vý
chovy na národní škole — čínná ško
la. Ve„Věstníku'““ ze dne 16. února

jsem podal náčrt ideové základny lě
lesné výchovy v činné škole. Dnes
chci již prakticky řešili luto otázku.
Pravidlem velmi častým bývá na ško
le, že se buď vůbec v zimě a za ne
pohody necvičí (to nejčastěji), neb
jen velmi málo. Tu a lam najde se
dobrá duše učitelská, která občas vy
jde s dětmi na vycházku neb si i za
cvičí. Velmi přísně vylýkám dnešní
škole, že přes všechna. ulopistická
hesla o hygieně a zdraví dílěte, dbů
o toto co nejméně. Proč? V zimě se
nedá venku cvičili, na jaře a na pod
zim, když jsou plýskanice, též není
možno covičiti venku. Zbývá jen ně
kolik málo času v květnu, červnu, v
září a říjnu, kdy se může s dětmi cvi
čiti venku. Chci poukázati na to, že
nejen v těchto 4 měsících, ale ve
všech 10 měsících se dá cvičiti a za
každého počasí. Je tělu prospěšnější
cvičiti každý den, třebas kratší chvil
ku, než 2krát za týden po celých ho
dinách. Dítě potřebuje častějšího tě
lesného (i duševního) osvěžení. Tedy
k věci. Cvičiti ve třídě na mistech
(mezi lavicemi, před a za lavicemi, na
stupni atd.), kde je jen místo. Nezá
leží na vyřízení, jako spíše na těles
ném pohybu. Okna při cvičení ote
vřena. Učitel stojí na stupni a cvičí
s dětmi zároveň. Učilel, který má
třídu umístěnu v přízemí, může cvi

v poschodí, musíme se poskoků vy
stříhati (veliké otřesy v celé budo
vě). Cvičí se cvičení prostná, různos
ti, hry, tanečky, cvičení napodobivá
atd. Čviky se volí vždy lak, aby se
procvičilo celé tělo, tedy nohy, trup
i paže. To je velmi důležité pro vý
běr cviků. Ve všem musí býti zna
telná radost, veselí a chuť ke cvičení.
Při cvičení někdy čítá učitel, jindy
žáci, někdy učitel (neb žák) tleská.
Někdy též cvičí žáci v tempu docela
libovolném (na př. ve dvojicích), Vel
mi doporučuji zpívati při cvičení.
Cvičí se tím rytmus a schopnost plas
ticky vyjádřili pohybem náladu zpí
vaného slova.

Cvičíme denně 10 min, t. j. v pon
dělí, v úterý, ve čtvrtek, v pátek a
v sobotu (středa feriální). Cvíčím v
9 hod., někdy v 11 hod. 2 hodiny v
rozvrhu rozdělím tak, že jednu hodi
nu rozdělím po 10 minutách na pět
částí a tyto mně slačí pro všechny
dny vyučovací v týdnu, druhou hodi
nu ponechám na výcházku. V roz
vrhu mám napsány 2 hodiny tělesné



výchovy. Veskutečnosti však celou
hodinu použiji jen pro vycházku a tu
jednu hodinu vyplním opakováním u
číva z něklerého předmětu, prohlou
bením neb podobně.

Nové osnovy dovolují takto pohyb
livý rozvrh. Oznámí-li učitel okr, sk,
výboru výše uvedené rozdělení těles
né výchovy, může zcela určitě oče
kávati kladné vyřízení od okr. škol.
výboru. Nárok na lakovou | úpravu
rozvrhu učitel má. Krátce nastíním,
jak ve své třídě (na dvojtřídce ve
JIL třídě s 39 žáky) provádím takové
desetiminutovky.

Nastoupil ke cvičení, (Provede se
co nejrychleji.) Základní postavení
stoj spatný skrčit zapažmo:

1. 4král rychle trčit vpřed, 4krát
rychle trčit vzhůru. 4král rychle trčit
stranou (do upažení) s vytočením tru
pu doleva. Opakovat ještě jednou.

2. Předklon vodorovný (ruce v
bok), kroužení trupem doleva; pak
doprava.

3. Upažit, malíček nahoře: hmitat
nahoru — dolů.

4, Totéž dlaně obráceny vzhůru.
5, Ruce v bok: Výpon na levé a

přednožil pravou, pak výpon na pra
vé a přednožit levou. Opakově Gkrát.

6. Dřep, výpon, stoj spatný. Opa
kově 6krát.

7. Pohopkati v dřepu.
8. Stoj spatný, připažit — předpa

žením vzpažit — seknout pažema ve
vzpažení dozadu; několikráte seknout
za sebou.

Nastoupit ke hře: „Vodění krávy k
vodě." (Je to dánská hra, kterou k
nám přinesl od Niels Bukha prof. Fr.
Skoumal.)

Žáci stojí v zástupu (těsném) po
čtyřech až pěti za sebou. Žák, který
stojí první, přikryje oči rukou a ze
zadu žáci jej po lokti lepnou. Tento
se obrátí a hádá, kdo jej lepl. O kom
myslí, že to byl, vezme jej za ucho
(uchopí rukou za týlo neb pod paždí),
obejde s ním celý zástup dokola a
vede jej před zástup. Uhodl-li správ
ně, jde na místo jeho nový hráč. Kte
rého vedl kol zástupu a kdo uhodl,
ten si stoupne do záslupu. Hra je
velmi zajímavá, děti se při ní zasmě
jí a to je hlavním úkolem „Radost“
měrou vrchovatou.

Na svá místa do lavic.
„To je malá ukázka, Takovou dese

timinutovku mohu opakovati celý tý
den. Pro druhý týden najdu obměnu
(přidám něco, obměním, jinou hru,

taneček se zpěvem ald.).' Budu se
snažít vrátili k tomuto tématu více“
kráte. Kdo by si zavedl desetiminu
tovku ve své třídé, prosil bych jej,
aby mi laskavě oznámil své zkuše
ností. J. Kuncek.

Školkaření nutno věnovati značnou
pozornost na venkovských školách.
Mnohé obce jsou dnes téměř bez
stomů, Je nulno starati se o náhra
du. Dnes většinou nesázíme jader —
to dělají odborné závody. Za několik
korun nakoupíme množství jednole
tých pláňat, ty zasadíme do školky.
Po roce už můžeme šlěpovat. Máine
snazší prácí a rychleji postupujeme.
Pro chlapce vyššího stupně lo budou
užitečné ruční práce. Ovšem, mají-li
stromky býti k užítku, musí se jim
věnovat péče. A nerouboval každý
stromek jiným druhem — jím se
vlastně nezíská nic. Několik osvěd
čených druhů a každým naštípít de
sítky pláňat. To znamená, že bude
dosti ovoce stejného druhu — což je
důležito při prodeji.

Stavovské ciržve.

Česká obec a Říšský svaz. —
Kdo by to byl řekl as,
že z nich vzrostou cirkve silné
ve všem všudy neomylné?
Že své budou miti vědce.
každá své prohlásí svělce,
za spásu si urči taxy
a své napěchuje kapsy?
Že ke spáse všeho stavu
předepiší členům stravu
a kdo jinam odletí.
propadne jich prokleti?
Všechno to se zatim stalo:
Na tc v celku daji málo.
že slibily teleranci —
zahm as ji drží v ranci, Točta.

ROZHLEDY

Pedagogické museum. | Společnost
Pedagogcického musea, jejímž účelem
jest založiti, udržovati a doplňovati
pedagogické museum, znázorňovatí
výchovné a vyučovací metody na vě
deckém podkladě a je zdokonalovati,
šířiti smysl pro studium výchovya
vyučování mezi učitelstvem a lidem
a vůbec buditi zájem o školství a pe
dagogické otázky, konala 21. února
t. r. svou první valnou hromadu.



Ač má SPM za sebou teprve 8
měsíců činnosli, přece na své valné
hromadě mohla vykázati notný kus
práce na díle, vážném svým úkolem
a velikém svým významem.

Ustavila odbor pro studium osnov
a školské reformy a odbor pro úpra
vu početního materiálu, začala práci
na zlepšení hudební výchovy ve ško
lách i v lidu zdařilými hudebními se
mináři, řízenými prof. Hromádkou,
koná pokus s metodami elementární
ho čtení a pokus s činnou školou v
rámci třídy. Vydala publikaci Národ
ní škola RČS a má hotovou publikaci
Krajem Mohyly míru, která vyjde v
nejbližší době.

Ze zpráv předsedy jsme se dově
děli, že společnost vznikla z iniciati
vy min. školství a nár. osvěty, ač Lis
kem proběhly tu a tam zprávy z ne
informovanosti nebo zlomyslnosti, že
vznikla tato společnost z oposice
proti Pedagogickému centru. Také
brněnská Matice školská byla napa
dena neprávemza dar 10.000Kč, kte
ré věnovala již v roce 1928 na osla
vu 10. výročí naší státní samostat
nosti. Kromě tohoto daru věnovala
Jednota učitelek žen. ruč. praci a
dom. nauk 10.000 Kč na vědecké
zkoumání psychologických © základů
ručních prací. Chystá se spolupráce
se Společností pro výzkum dítěte,
která chystá vědecké základy pro
péči o ditě.

Valnou hromadou zplnomocněn dr.
Rostohar k dalšímu jednání o vydá
vání psychologické revue. Je to po
čin opravdu záslužný, uvážíme-li, že
dosud bylo nutno sbírati drobty na
šich psychologických a pedopsycho
logických prací po celém tuctu roz
ličných časopisů. Povede-li se toto
dílo, bude sloužit ke cti naší vědy,
která dosud v tomto směru byla od
kázána na časopisy cizí.

Ze zpráv funkcionářů jsme se do
věděli mimo jiné, že Společnost PM
shromáždila téměř 50,000 Kč na ho
tovostí, kromě jiného majetku. Čle
nům se bude dostávati | publikací
Společnosti PM za režijní ceny. Člen
ský příspěvek je pro jednotlivce 10
Kč ročně. Svým čtenářům doporuču
jeme, aby se stali členy SPM.

Z výboru vystoupili pp. Matějíček
a Pulkrábek, nově byli zvoleni Vese
lý a Pulkrábek, pokladníkem opět dr.
Ryšavý, revisory účtů opět Šneler a
Krejčíř. Valnou hromadu řídil vrchní
školní rada a zemský inspektor Vác

lav Komárek. Do valné hromady byla
vložena přednáška dra Chmelaře:
Výzkum mládeže a jeho význam pro
pedagogickou praksi. Přednášce, svým
obsahem hutné a informalivní, byl by
se snad lépe hodil název: Současný
stav výzkumu mládeže. —r

O obrodě náboženského života li
turgickou zbožnosti. Z Referátu univ.
prof. dra F. Cinka při sjezdu hanác
kého a severomoravského. učitelstva
katol. 15. března t. r. v Olomouci. V
kruzích © západoevropských ©vznikla
myšlenka obroditi náboženský. život
liturgickou zbožnosti. Církevní boho
služba, nedoceněná, příliš vnějškově
chápána, dochází plného hodnocení.
Působí mohutně na obnovení liturgie.
Vrací věřícím usměrnění, tím obno
vuje náboženský život. Vysvětluje, co
Bůh pro nás lidstvo vykonal, a podá
vá i hlubší chápání hlavního úkolu
církve. Popud přišel z klášterů. Svě
tová válka je velkým myšlenkovým
rozvojem vědy. Za této války stala se
obecnou zkušeností lidstva. Filosolie

ni nelze opříti život. To je hlavní
důvod, proč nemusíme bránit nábo
ženství proti vědě. Zkušenosti ze svě
tové války nalily oleje do horlení ka
tolického pro liturgické hnutí. U nás
se počíná reagovat. Jsme v začátcích,
ale odezva se projevuje. V moderní
době příliš vystoupilo do popředí lid
ské na úkor božskému. Božské zatla
čováno subjektivismem lidským. Tím
zbožnost usměrňována. Novodobý člo
věk se odcizoval liturgii. Zajímavým
příkladem je fakt, že soukromé po
božnosti oslabovaly liturgii. Zbožnost
liturgická — zbožnost církve, Proto
zvedla z hnutí a oživení liturgie k
zbožnosti věřících. Běží o obnovu u
směrnění chrisacentrické. Tak usměr
nění udržuje liturgie. Vede člověka k
tomu, aby se postavil k Bohu, aby
milosti otevřel srdce, s ní spolupůso
bil. Liturgie nesmí býti pojímána ku
se, jak často dálo se dříve. Není pou
ze veřejnou výkonností církve, není
to konání lidské, nýbrž dílo Spasite
le. Ohniskem liturgie — oběť mše sv.
Je skutečnou nekrvavou obělí, jež se
obnovuje pří mši sv. a ostatních svá
tostech.

Žádná modlitba nedosahuje ani zda
leka účinnost mše svaté, nemá pro
nikavosti jako prosba, jež se děje při
sválostném proměňování,

Oběť mše svaté — úžasná. adorace
kalvarská, 7 proudů svátostných, ja



ko sedmero ran, jež se otevřelo na
Kalvarii. Vlastní akt obětní ovinula
církev, Duchem svatým vedena, věn
cem modliteb a obřadů, Modlitby pro
vázejí a velkolepě osvětlují dílo Kris
ta, z čehož všecka milost tryská,

Praktickým střediskem učiniti mší
svatou, dáli se vésti lilurgií, loť ona
obnova, k níž liturgické hnulí směřu
je. Tím nás spojuje s prameny milosti.
Co nám církev chce dáti? Život s li
lurgií nám chce dáti život v Kristu —
život pro Krista. Posvátná liturgie nás
učí na všecko patřili okem Božím.
K Bohu nás pozvedá, k Bohu nás při
myká.

V Německu, Francii, Italii viděti v
rukou inteligence misál, knihu, jež o
světluje hodnolu mše svaté, její vzne
šenost. Kolébkou liturgického hnutí
u nás jsou benediktini „Na Slova
nech“, v čele s opatem Výkoukalem.

Jak se soudí o nových osnovách.
Je zajímavo — a do jisté míry po
učno sledovali hlasy učitelstva o no
vých osnovách. Oficielní učilelský tisk
si je celkem pochvaluje, vylýká jim
Jeda nejednotnost (někdy dost nesmě
le) a málo reformního ducha (to dosti
hlasitě). Podle některých měly způso
bili úplný převrat v národním škol
ství. Neslalo se tak (zatím — není
dost odslupu) přes všecky rozvrhy a
plány okresní, okrskové i místní — a
jsou dokonce obavy, že onen převrat
ani způsoben nebude. Tedy oficielně
se hlásá, že nutno osnovat ze všech
možných hledisk, reformovat práci,
učivo, učitele, žáky — vše. Jinak je
tomu v soukromých — a proto u
přímných posudcích. Většina učitel
stva (pokrokového) odsuzuje stálé po
rady osnovářské — někde pracovali i
dvakráte podrobné osnovy — odsu
zuje nové vymoženosti ve školství —
ať jsou to ruční práce čí co jiného —
odsuzuji i neustálé volání o nedosta
tečném vzdělání učitelstva a nutnosti
universitního vzdělání — ba jsou do
konce mezi nimi i takoví kacíři, kteří
nechtějí věřiti, že by učitel a škola
před válkou — před reformami —
byli horší než dnes. Jinak řečeno, vi
dí, že dnes přes všechen třesk a lesk
reforem a pokusnictví nemůže se ško
la namnoze vykázati lepšími výsled
ky ve vyučování a výchově. Výjimky
ovšem jsou i zde. Velmi mnozí vidí v
reformních snahách jenom snahu ko
legů městských — kteří nejsou zatí
ženi úkoly lidovýchovnými — aby vy
nikli, aby také něco udělali. Do jaké

«

to ponechejme jim.
Ale je příznačné, že mnohé reformy
mají ráz osobní, jako by měly prosla
viti svého původce v první řadě, po
tom teprve to ostatní. Tento rys Je
též příčinou, že je těžko přesvědčo
valí reformátory o správnosti jiného
názoru a směru. Příznává se dosti
často, že nelze bezpečně prohlásiti
vše nové za lepší staršího. Celkem se
jeví pohled na naše nár. školství
dosti neutěšeně. Je zde sice mnoho
práce, mnoho úsilí, mnoho horečné
činnosti — ale není zde jednoty, ne
ni jednotící síly, činnost se rozbíhá
směry nejprotichůdnějšími. Místo vv
jasňování zaplétá se vše v houšť těž
ko proniknutelnou. Místo klidu a har
monie zmatek. Osudné je. že mnozí.
aby na sebe nevzali odium reakce a
nepokrokovosti — mlčí, ač by mohli
a měli promluvit jasně a poctivě, By
lo by nesprávno domnívati se, že ho“
řejší řádky byly psány z nechutí k
reformě a k novým směrům. Nikoli.
Reforma je nutná, kde je co špatné
ho; ale musí býti opravdu reformou.
přinésti zlepšení, zjasnění, usměrnění,
zradostnění. A hlavně musí se
dáti s upřímnosti a láskou.

Ustavení Svazu českých katolic
kých ústavů výchovných a vzděláva
cích, První krok k soustředění katol.
školství v republice. Fřed málo dny
byl ustaven v Praze v intencích bis
kupské konference Svaz českých ka
tolických ústavů výchovných a vzdě
lévacích. V čelo Svazu postaven bu
dějovický biskup dr. Šimon| Bárta.
který také řídil ustavující valnou hro
madu, konanou za velké účasti v
klášteře u sv. Voršily.

Po přijetí stanov byl ustaven za
tiímní výbor, jehož předsedou byl zvo
len J. M. p. biskup Bárta, jednate
lem univ. prof, dr. J. Beran, poklad
níkem msgre Em. Žák. Do výboru
vyslaly své zástupce všecky školské
kongregace,

Úkoly nového Svazu jsou veliké a
významné. Svaz má působiti k tomu,
aby naše soukromé školy všech ty
pů byly co nejlépe vybaveny po
stránce materielní i osobní a mohly
se zdarem čeliti školám veřejným. Na
Moravě podobnou akci uvede v život
Matice cyrilometodějská a též Slo
vensko má míti podobnou školskou
centrálu.

Pokrok. Slova mají svou zvláštní
řeč. Mluví k duši neslyšitelně sice.
ale mnohdy jako blesk ozáři vám

míry mají pravdu,



daleké obzory. — | Pokrok! Slovo
tvrdé, úsečné, jako zvuk rázných kro
ků mířicích v dálku. Vane z něho
železná nutnosl jíti kupředu. Ba ni
koli jiti — nýbrž pochodovati — zá
měrně, vytrvale, rázně. Pochod ku
předu je namáhavý. Je tvrdý a bo
lestný. Je pln nebezpečí. Ale jest ta
ké krásný. Objevuje nové kraje, otví
rá nové obzory. Vyvádí ze zatuchlé
ho přítmí do slunných, volných krajů
pod modrou nebes oblohou. Jest ja
ko pochod vojsk Hannibalových přes
drsné, velehorské Alpy do slunné Ita
le. Jest jako pochod přísných Kartu
siánů do lesních pustin, aby je změ
nili v utěšený ráj. Jest jako tvrdá
práce sekáče za letního horka při
kosení žita, z něhož voní živný chléb.
Takový je pokrok. Je požehnáním.
Je potřebou člověka, aby neplesnivěl
a nezakrněl duchovně i tělesně. Aby
však byl opravdu požehnáním, je
nutno přijati jej v celé jeho přísnosti
i kráse, v jeho tvrdostí i jasu. Ale
námaha a opravdovost leká a zaráží

tak mnohé. Hledají, jak by se vyhnuli
tvrdé námaze, ukázněnému pochodu
kupředu. Misto přísné povinnosti sly
ší jen harašivosl slova pokrok, A v
onom harašení a racholu hesla po
krok vidi jeho podstatu. Je příjem
nější opájeti se třesknými zvuky vo
jenské hudby někde v zátiší než po
chodovali do nových a nových kra
jin. Je příjemnější házeti hesla místo
namáhavé snahy po objevech a sli
dili, zda druzí dosli nadšeně tleskají
a velebí hozené heslo. Je příjemněj
ší seděli v záliší, popíjeli pivo, než
namáhali se za novým poznáním. Pří
jemnější je viniti ze zabedněnosli a
tmářství ty, kdož nejdou vyšlapanou
ceslou, označenou značkami „pokrok“
— než jílt sám svou cestou, jíli i za
cenu opovržení poslavačů a povale
čů. Poněvadž svatému. slovu „po
krok“ byl uloupen jeho pravý vý
znam, ční toto slovo do výšin jako
zčernalá věž vyloupeného a vypále
ného chrámu, volá svým zjevem o
pomstu, neboť lo, co bylo a mělo na
vždy zůslati zasvěceno. nejkrásnější
službě božství a lidství, bylo znesvě
ceno a učiněno domem kupeckým.

Jan. Ev. Trávníček.

NÁLEZY NEJV.SPRÁVNÍHO
SOUDU

Poměr referátu mín. škol. a nár.
osv. v Bratislavě k min. škol. v Praze.
Podle usnesení odborného plena nej
vyššího s. soudu ze dne 12. XI, 1926,
č. 1375/25, jest referál bratislavský
orfanisován jako část min. škol. a
nár. osvěty, jeho rozhodnuti jsou pro
to konečná a nepodléhají instančnímu
přezkoumání min. škol. a n. osv. v
Praze. Nss z 8. IX. 1930, č. 4477/30.

Učitelé veřejných škol národních,
náhrada cestovních výloh za cesty ke
zkouškám, Předpisy usnesení min. ra
dy ze dne 6. června 1922, přiznávají
ciho za určitých předpokladů státním
zaměstnancům nárok na náhradu ces
tovních nákladů za cestu, konanou
do místa mimo jejich úřední místo k
výkonu odborné zkoušky, platí v zá
sadě také o cestách učitelu veřej
ných škol národních ke zkoušce uči
telské způsobilosti, Odborné zkoušky
pro měšťanské školy klásti jest v re
laci k citovanému usnesení minister
ské rady zásadně na roveň zkouš
kám učitelské způsobilosti. — NSS, z
23. října 1930, čís. 16.280, Věstník
Mšano XIII., str. 51.



Zjištění zaopatřeností dítěte za ú
čelem úpravy výchovného, Zásada
slyšení stran platí v každém správním
řízení zcela všeobecně, i když není
tu zvláštního předpisu —positivního.
Zásada ta platí, i když úřad koná še
tření z moci úřední a když některé
skutečností byly zjišťovány úředním
orgánem. Ani lím nezbaven jest úřad
procesní povinnosti, aby slrané sdělil
výsledky šetření, aby mohla k němu
zaujmouti stanovisko. Talo zásada

platí tedy i při zjišťování zaopatře
nosti dítěte, na něž se slrana domáhá

řidavků. Nss z 20. VÍ 1930, číslo
10.667/30.

Nárok na započtení funkční odmě
ny do pensijní základny pro výměru
pense. Byl-li učitel zatímně pověřen
správou školy, neznamená takové
znění dekretu, že by se jednalo o u
stanovení zalímním ředitelem (správ
cem, říd. učitelem), ke kterému jest
okres. škol. výbor na př. podle par.
26 zem. zák. č. 17/1870 kompetentním.
Z toho důvodu nejedná se o nárok
zatímního ředitele, pověřený | učitel
pak nemá nároku, aby jeho funkční
odměna byla mu započtena pro vý
měru pensijních požitků. Nss z 30.
IV. 1930, čís. 12.688/28.

Pensionování. Úřad správní nemů
že své rozhodnutí změniti i po podá
ní slížnosti k nejvyššímu správnímu
soudu. Výslužné se řídí podle po
sledně © pobíraných © započitatelných
aklivních požitků. Nebyl-li plat ten
správně vyměřen, pak musí postižený
domáhati se napřed správné výměry
posledních aklivních požitků a potom
teprve žádati o úpravu výměry pen
se, — Nález nejv. spr. s. ze 24. října
1930, č. 13598-30.

Správní řízení. Podání strany, jímž
strana nedomáhala se — jak patrno z
obsahu i formy podání toho — pře
zkoušení konkretního rozhodnutí nad
řízeným úřadem, nelze přiznati pova
hy opravného prostředku. Neodporu
je tudíž zákonu, posuzuje-li je úřad
za nové podání ve věci a odkáže
stianu na právní moc rozhodnutí, pro
ti němuž podání lo mělo směřovati.
— NSS. z 23. října 1930, čís. 16.238,
Věstník Mšano XIII, str. 51.

Zápočet určité doby podle par. 23
(odst. 3) učit, zákona a par. 142 zák.
č. 103. Ježto v textě cit. ustanovení
praví se, že započtení lakové může
povoliti za zvláštních okolností, ne
zakládá se na něm žádný nárok, ný
brž může úřad přiznati započtení po

Pak ale odepřenídle volné úvahy. ,
ustanovení nelzezápočtu podle cit. .

považovatí za porušení subj. práva a
není sí možno slěžovatí úspěšně U
nejv, s. soudu. Nss z 3. IX. 1930, č.
13.646/30.

Přeložení učitele podle par. 8 ré
strikčního zákona, Učítel má právo
stížnosti proti přeložení podle re“
strikčního zákona a opačný názor U“
řadu, že se jedná o služební příkaz,
proti němuž není odvolání, jest nezá
konným, Úřad musí se stížností me
ritorně obíratí. Nss. z 8. IX. 1930, č.
20.752/28.

Diety z důvodu vedení dvojí do
mácnosti, Odporuje předpisům, ne
příznal-li úřad učiteli nárok na diety
z důvodů vedení dvojí domácnosti
vzhledem k výnosu presidia minister
stva financí ze dne 3. února 1921,
čís. 1060-21 pres., jenž stanoví, že
diety (stravné) z důvodu vedení dvojí
domácnosti příslušejí jen tehdy, žije-li
státní zaměstnanec, jenž byl z úřední
moci přeložen nebo jmenován do ji
ného úředního místa a nemohl se pro
kázaně pro nedostatek bytu přestě
hovati, úplně odloučeně od své ro
diny a že tento předpoklad není
splněn, dojíždí-li zaměstnanec do
služby z bydliště své rodiny, neboť
tomuto výnosu, třebaže nechybí mu
kvalita „předpisu“ ve smyslu 2. odst.
par. 10 parilního zákona, nelze při
kiádati takového významu, aby mohl
sám změniti nebo omeziti usnesení

vyplývá, že by nárok, o který jde,
byl závislým na podmínce ve výno
su onom dotčené. (Nález ze dne 7.
listopadu 1929, čís. 19.669.)

Propůjčení služebního místa. U ú
ředníků nelze směšovati pojem „pro
půjčení služebního mista" s pojmem
„služebního přidělení“. ©Propůjčením
místa nabude úředník příslušnosti k
určitému ústavu (odvětví), s nímž ne
musí býti eo ipso spojeno i určité
služební přidělení, které podle odst.
2. par. 22 úřednické pragmatiky řídí
se ohledy služebními. Nss z 13. IX.
1030, č. 14.333/30.

LITERATURA

Životopisy svatých v pořadí dějin
církevních. Napsal I. Vondruška. Vy
dal L. Kuncíř v Praze. Právě vyšla
část druhá. 370 str., 17 obr. příloh.
Na velkolepé dílo upozornili jsme již
blíže v čís. 7, str. 139.



Knihkupectví A. Neubert v Praze
M. vydalo právě z pera známého od
bornika-praktika Jana J. Těšitele
dvoudilnouknihu „Naše rodinné
zahrady"“. Příručku | tuto možno
právem jmenovati zlatou a nevyčer
patelnou pokladnicí všech vědomosti,
které každý, kdo má jakoukoli ma
lou, větší i velikou zahrádku, znáti
musi. Není to dilo určené jen pro
zahradníky, nýbrž hlavně a v prvé
řadě pro laiky, mající domácí zahra
dy, jichž úpravou a ošetřováním po
věřili svého zahradníka, nebo v nichž
sami se svoji rodinou si hospodaří a
kteří ze svých zahrádek nechtějí miti
pouze radost, ale i užitek. 880 stran,
426 skvostných obrázků. Vydáno ve
dvou dilech. 130 Kč, ve vkusné vaz
bě 165 Kč.

„Archa“, XIX. ročník, svazek 1.
Z našich autorů zastoupeni jsou Fr.
Dohnal, Fr. Hanzelka, D. Pecka, V.
Svatohor, H. Ch. Růžička, B. Slavík,
Fr. Střížovský, J. Bauše, M. Pechá
ček, F. B. Děrda, J. Šulce, R. Zemá
nek. Obrázkové přílohv A, Hrabala,
J. Zamazala. Adm. Olomouc, Wilso
novo nám. 16. Ročně 40.30 Kč.

Studium němčiny doma nejmoder
nějším způsobem. Je to metoda gra
mofonových desek Linguaphone, zná
mých po celém světě. Studium lekcí
na lěchto deskách je zábavné a snad
né, neboť je budováno na vjemech
zrakových i sluchových. Nahradí nej
trpělivějšího domácího učitele a nej
lepší učebnice. Bližší zprávy o lom,
jakož i o naskytnuvší se příležitosti
levně použíli této metody. ocholně
sdělí prof. B. Tittl v Čáslavi.

Nakladatelsťví Jana Laichtera za
hájilo vydávání Laichterovy Filoso
fické knihovny, jejíž smysl a potřeba
se v době ideové malátnosti a mrav

ních zmatků živě pociťuje. Jde pře
devším o to, aby byl odstraněn ne
dostatek řádných českých texlů filo
sofických klasiků, po kterých je mar
ná sháňka v českých a slovenských
sorlimentech a naši lidé jsou stále
odkazování k cizojazyčným překla
dům. Proto budou v „Laichlerově Fi
losofické knihovně“ mimo jiné po
stupně uveřejněny všechny Plalono
vy dialogy v překladu povolaného
odborníka univ. profesora F. Novot
ného. Nová sbírka neomezí se na
skoncování tohoto trapného slavu a
u vědomí vůdčí role, kterou má mít
filosolie v životě duchovním, bude
přinášet taková epochální díla nejno
vější doby, v nichž autor-myslitel u
kazuje cestu z chaosu.

Čtěte měsíčník „Apoštolát sv. Cy
rila a Meloděje'" vedený myšlenkou
unionismu! Adm. Olomouc, Wilsono
vo 16.

Děti nejdříve rodiče miluji. Když
jsou staršími, je posuzují a na konec
jim odpouštěji.

Oscar Wilde o mládeži, žíjici v po
hodiných poměrech bohatých rodičů.

TISK
Lidových závodů

tiskařských a nakladatelských

v Olomoucí

rychle, vkusně,
levně.

Nákladem Občanské tiskárny v Brně, Starobrněnská ulice 19/21,
vvšly tyt» pozoruhodné novinky:

Karník: Sladké s bořkým, povídky a črty lékařovytrudné i veselé. Stran 17á.CenaKč 8—. Hrůza: Krystaři. Sociální román českého dělníka z vídeňskéhoprostředí. Stran
340 Cena Kč 18. Háj. Blanka zahradníkova, velmipěknýdivčírománek. Stran 275.
Cena Kč 16 Háj: Marvčka Jemný a procítěný příběh siroty-děvčete, zmitaného nepřízní
osudu Stran 104, Cena Kč 13. Od téhož autora vyšel jako ukončení VIL dů Školák Kája
Mařík Stran 189 Cena Kč 6. Díl I.—VII. Cena Kč 128 brož , Kč 212 váz Háj: Řídí
cích Márinka. Sk+člý protčišek našeho háji Maříka. Díl I—I - (V. poslední v tisku)
Cena Kčo4 brož, váz hč 112. Háj: Pohádky 6 drobných a miloučkýchpohádek dětem ,
nejbližších Krásná úprava Vhodný dáreček kc každé příležitosti. Cena Kč 45 Masák:
Biouznivci, venkovský román, psychologická studie válečnýcha poválečnýchpoměrů.Stran
400.CenaKč 14. Vévoda: Matka Boží v české pocsíi Z pozůstalostiautora vhodně
upravil Em Masák. Vybrané hásně a ztazky o naší nejbl Boharodičce od našich nejpředněj

ších básníků K-ásná úprava Stran 368. Cena Kč 18.
Vyžádejte si obšírný seznam děl našeho nakladatelství. K dostání u všech knihkupců.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný re
daktor Jindřich Hrbáček. Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských
v Olomouci. Novinová sazba povol, výn. pošt. řed. v Rrně č, 75.717/VI. 30. IX. 1926.



Ročník IX, V Přerově 1, května 1931. Číslo 17.

PBSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO,

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace © expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu pošjd Eetelny v Praze 208.249. — Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za 0 ěralele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
„ vyrábí odborný závod © vFRANTIŠEK TALLA V PŘEROVÉE,

Kojetínská ulice (bývalý cukrovar).
Prospekty zdarma.Vlastní vynálezy.Leda dm

A módnívlněnépánskéi Hezína a SP.; Humpolec!SUKN 1dám.látky kupujteuiy
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na Věstník

v

TUZKY tuhové,kopírovacíapasteleGRAF O
——

—<L jsou zaručeněprvotřídríčeskévýrobky, S

příjímá Ústřední jednota

a Y českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.
za výhodných podmínek Složenkypoštovníspořitelnyna požádání.

Kupujte u firem, jež u nás inserují!
Skolním výletům do našeho krásného Mor. Krasu

doporučujeme hotel Broušek, přímo u vchodu do světoznámých krápní- 
kových jeskyní Sloupsko-Šošůvských. Dobrá strava a čisté noclehy. Noc
lehy v odděl míst. pro 150 dět. Ceny pro školní výpravy zvláště levné.

Informace obratem.
Broušek Alois, hotel Šošůvka-Sloup.

Jeviště a divadelní dekorace, malby kostelů
provádí odborněa levněAntonín Krátký, Předmostí u Přerova.

PIANALÍDLBRNOA% s.



ZPRÁVY

Kolegům a kolegyním. Přihlaste se,
kdo by chtěl vésti rubriky, učitelů
pensistů, učitelek dom. nauk, učitelek
mateřských škol! Práce se honoruje.

Redakce.
Studující českých moravských učí

telských ústavů počtem 1349, jsou z
85 procent katolíci, 8 proc. čsl., 0.6
proc. českobr., 3.87 proc. evang., 1.5
proc. evang. augs., 0.29 proc. pravosl.,
2.74 proc. bez vyznání, Na ústavech
pro výchovu učitelek dom, nauk a
učitelek mat. škol jest asi poměr týž.

Místa cvič. učitelů případně učite
lek obsadí se od 1. září t. r. na učit.
ústavech v Brně a Příboře. Žádosti
do 15. května. Bližší ve 4. č. min.
Věstníku.

Místa na školách obecných a měšť.
obsadí se v Čechách v okresech: čes
kobrodském, českokrumlovském, praž
ském, v zemi moravskoslezské v okre
sech: bíloveckém, brněnském pro
město, brněnském pro venkov, frý
deckém pro venkov, hustopečském,
kroměřížském, © moravsko-budějovic
kém, třebíčském, uhersko-brodském,
vsetínském. :

Učitelka, nejméně s osmi služ. lety
a zkouškou pro vyučování němčině,
může dostat na Moravě výhodné mís
to. Bližší sdělí redakce.

Exercicie pro učitelky. Pro katol.
učitelky, zvláště pro bývalé chovanky
řepčínské, konají se duchovní cvičení
za vedení vdp. Vraštila T. J. v Řep
číně od 2. července večera do 6. čer
vence rána. Poplatek za veškeré za
opatření 50 Kč. Přihlášky do 15. červ
na přijímá klášter sester dominikánek
v Olomouci-Řepčíně.

Hledá se učitelka na měšťanskou
školu. Která slečna zkoušená (nejra
ději z III. odboru) chtěla by přijmouti
místo na měšťanské škole v Olomou
ci bez újmy platové a pensijní dosa
vadní? Dotazy zodpoví Matice cyrilo
metodějská v Olomouci.

Soukromé kuchařské škole sester
Neposkvrněného Početí P. Marie u
děleno bylo právo veřejnosti.

Na examenty bere senátora Smrt
ku v „Měšť. škole“ K.-J. Topinka za
to, jak pomáhal přitísknouti | měšť.
školu do koutka. —r

Dívný mluvčí. Jménem učitelstva
obyčejně mluví „Nár. osvobození“, ale
jen tak, jak si přeje pražská klika.
V Brně odhlasovalo učitelstvo resolu
ci a poslalo ji dvakrát do redakce

svého listu. Uveřejnění se však ne
dočkalo, Manýry minulostí v pokro
kové společnosti přítomnosti,| —r

Ztratili řeč nebo zapomněli psál?
Onehdy si posteskl v M.Š. referent
o debatách, vedených o návrhu osnov
pro měšť. školy, že z inspektorů se
v tisku ozval jen jeden oši. Těžko o
všem za dnešních dob nahlas pravdu
říci, poněvadž se oposičníku vpálí po
tupné znamení zpálečníka, komunisty,
nebo pedagogického analfabeta. A o
peraci tu provede „Nár. osvobození“
tak dokonale, že znamení lo nikdo
nesmyje. —r

Učitelky-pensistky, které touží strá
viti odpočinek v klidu a bez starosti
pro případ nemoci a všeho, co stáří
s sebou přináší, ale také kde by du
še měla denní posilu svátostného Spa
sitele. Také mladé učitelky, které ne
mají zajištěnou budoucnost a chtějí se
zajistiti pro případ nemoci, dopište si
dotazy na adresu: Hedvika Měchuro
vá, učit. v Bohozné u Poličky, Čechy.
Přiložte 1 Kč známku na odpověď!

Kdo jde do kněžského semináře?
Dříve dodával nejvíc dorostu do se
minářů stav rolnický. To se teď změ
nilo. Více než dříve je teď bohoslov
ců z rodin domkářů, živnostníků, zří
zenců i „prolelářů“. Snad to Boží Pro
zřetelnost tak řídí, aby chudina, kte
ré přes všecky sociální vymoženosti
přibývá, nalezla u duchovních nejlep
šího porozumění. (Neděle.)

Je klamné domnění, že testy umož
ní plné zhodnocení duševních schop
nosti. Podle mého názoru mohou po
skytnouti pouze hrubou orientaci. Da
leko větší význam pro poznání duše
dětské má bedlivé pozorování a styk
s dítětem. (Dr. Teyschl v přednášce
ŠVSP v Brně.) —r

Podníkem vskutku obchodním lze
nazvali rakouské spolkové dráhy, kte
ré — právě naopak, než to činí drá
hy československé — hledí získati v
době menší frekvence pasažéry mezi
školní mládeží. Z vídeňské české re
álky se dovídáme, že rakouské dráhy
poskytly novým tarifem, platným
od 1. února 1931 výletům všech škol,
majících sídlo v Rakousku, které se
budou konati za účelem shlédnutí ra
kouských měst, vždy v době mezi 1.
říjnem a 30. dubnem, 75 proc. slevy
pro žáky i průvodce, pokud se pro
jede jedním směrem trať nejméně 40
km. Ustanovení, že na deset platících
žáků se dopravuje jeden chudý zdar
ma, platí i pro tyto výlety



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. KVĚTNA. 1931 ČÍSLO 17.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vyrovnejte dlužné předplatné! Na dlužné obnosy za
loňský ročník pošleme v nejbližších dnech pošťovní pri
kazky. Admíníistrace.

Kam příslušíme?
Uvědomělí učitelé-katolící, uvědomělé učitelky-katoličky jsou členy

zemských spolků katolického učitelstva v Čechách a v zemi moravsko
slezské a žádných jiných, ať jsou veslužbě činné, či ve výslužbě. Tyto
spolky poskytnou jim všeho, čeho od odborových organisací se dnes
žádá. Zemské spolky jsou spojeny od r. 1924v „Říšský svaz“. Podléhá
všaki „Svaz“ nějaké jiné, větší centrále?

Zatím nikoli, ale bude třeba tuto otázku jednou vyřešiti, a to snad
již v době nejbližší, Jen velké celky něco zmohou.

Rozhlédněme se po čsl. odborných organisacích založených na zá
sadách katolicismu a sledujme jejich vzájemnou spojitost!

Organisací těchto jest již dnes pěkná řada a některé z nich mají
také úctyhodný počet členstva. Jsou to: Všeodborové sdružení křesť.
-dělnictva v Brně, Všeodb. sdružení křesť.dělnictva v Praze, Jednota

zaměstnanců v Praze, Jednota dělnictva kovodělného v Praze, Lido
vý Svaz čsl. soukromých zaměstnanců v Praze, Klub duchovenstva
čsl. strany lidové vPraze, Křesť.soc.Svaztabákových zaměstn.v Praze,
Svaz lid. novinářů v Praze. Organisace zde uvedené, o celkovém počtu
členstva 52.498, soustředěny jsou v Říšskou odborovou radu křesťan
ských odborových organisací československých. Státní statistický úřad
vykazuje však ještě tyto odborové organisace solidaristického křesť.
směru, avšak bez odborové ústředny: Unie úř. a zřízeneckých orga
nisací čsl. strany lidové v Praze, Říšský svaz katol. učitelstva čsl.
v Praze, Jednota duchovenstva arcidiecése olomoucké, Jednota du
chovenstva diecése brněnské, Odborové sdružení katol. pomocnic
v domácnosti v Praze. Počet členstva 4919.

My organisovaní katol. učitelé a organisované katolické učitelky
nepatříme tedy dosud svým „ŘRíšskýmsvazem“ k „Říšské odb. radě“,
jak však struktura našich zaměstnaneckých organisací ukazuje, není
příčiny, proč by k ní přičleněn býti nemohl. Bude-li tedy o věci za
počato jednání, bude nám to jen vítáno. Stejně se o věci jíž mluvilo.
Předsedou celostátního ústředí „Říšské odb. rady“ je msgre dr. Šrámek.

V létě 1931navštivte

Demánovské jeskyně u Liptavského Sv. Mikuláše



Tedy vpřed po této stránce organisační.V organisaci jest síla a tím
i význam. My pak chceme zajisté obě.

Rub a líc protivenství.
í teskl —sš—, že mu b lí i Věstníku USJU posteské“. bylo

d pm a a topřizjevech, kdy se projevilapázivá. Akovalémnejistá
povaha jeho pokrokově organisovana by 36 dopátrali přání svého novéhoi Ú fanisační jen , at U vého,

opektlora o itáceli zklamáni, když se jim to nepodařilo, a pak tleskali při
debatní schůzi řečníkům pro i proti.

ivi rokár

„edivil ok play en ov Věstník— prehistoriiučitelskou,to jest dobuúzkostlivé povahy v

před 20—30 lety. Nedivil by se, kde S o ráze Ao všech končí“ naštaí
eh u O ozeýnichžzpracovávánía hněteníbyli„Vi v duchu ne 1 ň hast

Ssichnipříslušníci našehostavu v to těsto, z něhož a ladé adí
drobty. Věděl by, jak si uměli došlápnout rá mu orfanisačnímu jo

S sinpcikaabyan P bá A el žeUSJUšeldovolebproLe.í jehopamět takslabá, aby + ; m .
čebný fond s komandem: „Správcové škol, konejte Sk povinností H

A tak tiskli do kouta a tlačili ty mladé, takže se nakonec vzdávali na mi
; řestli ž dří hytili zavčas příznivý vítr. Tak vy

lost a nemilost, jestli snad už dříve nechy i jé hodlné +
růstaly a vvrůstají dosud ty dolekané a ustrašené, nestálé a pohodiné povahy,A okán . šichni, kdož potéto stránce pozorují učitelský
na něž si stěžují pojednou všichni, c P Brně: „Má a]
život. Neni tomu tak dávno, co řekl inspektor Šoupal v Drné. „Mame málo.
charakterů',-a nikdo neprotestoval proti té nízkékvalifikační známce.,

Myslím, že nic nedokazuje více a lépe slabost povah, než Ho po ané vy
stupování z církve na komando toho — prý svobodomyslné o — tisku. Kdo.
nedovede si uchovati trochu samostatného myšlení a jednání v těchto delikát
ních věcech svědomí, v tom je těžko hledati pevnost povahy. .

A jakou cenu může mít přesvědčení, za něž není člověk hotov vytrpět ani
malou nevýhodu, ani špatný vtip, ani nespravedlivý ústrk? Tak spousty vy
chovatelů národa, které deklamovaly a deklamují fráze o Husovi,byly a jsou
ideově jeho pravými opaky. Ne síla přesvědčení, ale móda a přání (prý) vět
šiny či jen nahodilá náboženská a politická příslušnost jejich inspektora stala
se jim kompasem života. Naučili se tančit mezi vejci a ztratili k hanbě a ško
dě celého stavu (zásluhou jeho vůdcůl) poslední špetku respektu v očích pří
slušníků stavů jiných.

Nátlak, jemuž se z pohodlnosti vyhýbali a jemuž nechtěli nebo nedovedli
odporovati, zkazil jejich povahy.

Nedobře tedy dělá ten, kdo se protivenství vyhýbá, protože povaha jeho
zpohodlní, takže nebude nikdy schopen státi se stoupencem a dokonce už ne
obhájcem pravdy a dobra — ani v okolnostech příznivých, neboť i to žádá
určité námahy. Také tehdy nenabude pevného charakteru, bude-li se jako
stéblo ohýbati při každémnepatrném náporu a vzdávati svého názoru a při
způsobovati se hned svému prostředí podle známého: Kdo chce s vlky býti...Jen protivenství které dovede přemocinebo přetrpěti.
má pročlověka sílu výchovnou,jen takové protivenstvízocelujecharakter.

A tu, myslím, že všichni ti, kteří se vyhýbají naší organisaci ze strachu před
zkouškami, ústrky a útoky, zahazují vzácnou příležitost po zdokonalování.
Vždyť z protivenství a utrpení vyvěrá síla charakteru a láska k lomu, čeho.
nabýváme obětí. če

ce svých druhů, kdyby poněkud

Učebné pomůcky.
Otevírajíce tuto novou rubriku, jsme přesvědčeni, že získá záhy zájem na“

šeho učitelstva. Chceme zde seznamovati své čtenáře s novými vymoženostmi
pomůckové techniky. V době, kdy se téměř horečně pracuje na nových jedno
dušších, přesnějších a universálnějších typech demonstračních přístrojů, jest

324



Í irší pole

to zajisté úkol velmi důležitý, I ta okolnost, že se pomalu obysé Aby lá
přírodozpytu i na školách nižších, že patří k všeobecnému E oŽ bude vyža
dež znala fysikální základy moderních technických Zaebi tů, odůvodňuje
dovali pořízení nových fysikálních přístrojů a doplnění ka Fist ích, ale bu
zavedení léto rubriky. Nebudeme jenreferovan 0. nových přístrojichdeme učitelstvu i rádci přinákupu učebných pomůcek. — 2.osi 

Dalším účelem této rubriky bude, abychom poskytli učítelstvypříležitost jest
známili školní veřejnost se svými zkušenostmi, se svými vyná té 0 kovýc
tolik po školách roztroušeno a o nichž nikdo se téměř nedoví. 1 o Šáků o
pomůckách budeme přinášeti zprávy, které si učítel za spolupráce žál va:
třeba v hodinách ručních prací — může sám vyrobiti; lakovými imprové Va
nými pomůckami nesmí se opovrhovati. Bývají laciné a někdy velootí udá
nalé. Referovati budeme o pomůckách domácích i cizích; podle možnost U ame i nákupní prameny, aniž bychom lím některé firmě proti jiným chtěli dá
vali přednosl. , , . briky

Veškeru korespondenci, návrhy, zprávy, dotazy i rukopisy do této rubriky
spadající račte zasílati přímo prof, dr. VI. Libickému, Litomyšl 15. Redakcee +

Dr. Libický:

O zařízení učeben fysíkálních.
Moderní proudy ve vyučovacích metodách, pokroky techniky demonstrační,

nové zjednodušené fysikální přístroje, ohled na poměry finanční a nutnost
rychlého přeorientování, Kdežto fysikální místnosti pozůslávaly dříve z po
sluchárny a kabinetu, nanejvýš ještě z přípravny, vyžaduje moderní škola vy
bavení dokonalejšího, totiž při nejmenším ještě laboratoře. Naše nové před
pisy o vybavení středních škol jsou velmí skoupé, neboť předepisují pro úplnou
střední školu: posluchárnu, místnost pro praktikum, kabinet a pracovnu pro
fesorovu.

V sousední říši jsem viděl střední školy daleko lépe vybaveny. Souvisí to
s intensivnějším používáním nových metod na středních školách a větší štěd
rostí ke školství. Bylo by si přáli, aby i u nás dostavilo se větší porozumění
pro školy a aby se nešetřilo na nepravém místě; náklad na školství vynalo
žený, vrací se nepřímo mnohonásobně, byť i příjem ministerstva školství ve
stálním rozpočlu'byl proti vydání mizivý.

Nové směry vyučovací vyžadují vyučování laboratorního, ale třeba si uvě
domili, že toholo ideálního stavu nelze plně docíliti; hlavní překážkou jest
nedostatek času, který vždy bude brániti tomu, aby se vyučování úplně pře
ložilo do laboratoře. Zato rozsah látky i hloubka její připouští, aby se vyu
čovalo na nižším stupní fysice ve formě praktických cvičení. Ovšem, musí to
býti „cvičení v jedné frontě“, t. j. všichni žáci musejí současně konati týž po
kus a vyvozovati pak z něj společnou prací příslušné důsledky. Třeba však
připomenouti, že vždy zůstane ten či onen pokus z různých důvodů reservo
ván učiteli.

Na vyšším stupni na dlouho ještě nebude možno používati jako základu vy
učování formy laboratorní. Na dlouho ještě bude tu přednášející a experi
mentující profesor, který ovšem bude muset svou metodu pokud možno při
blížiti principu samočinnosti a výsledků tohoto vyučování se prakticky využije,
případně se upevní v praktických cvičeníchči v laboratoři; že zde nebude možno
důsledně pracovati „v jedné frontě“, nahlédne čtenář beze všeho. Těchto ně
kolik poznámek jsem předeslal (ačkoliv nemíním zde podávati návody meto
dické), protože úzce souvisí s otázkou místností. Ideální stav by byl ten:
zvláštní posluchárna-laboratoř pro nižší stupeň, posluchárna pro stupeň vyšší,
laboratoř pro stupeň vyšší; kabinet pro přístroje demonstrační, případně i ma
lý pro přístroje laboratorní, přípravna pokusů, v níž by zároveň byly umistě
ny skříně pro chemikalie, pracovna správce, temná komora a dílna.

Zařízení posluchárny fysikálnídoznává pomalu ale s naprostou
určitostí zásadních změn. Místo určené pro posluchače budiž stavěno amfite
atrálně; varuji však důrazně před podiem rozložitelným. Daleko výhodnější
jest trvalá konstrukce dřevěná, nedá-li se přednost konstrukci z materiálu.

325



pevnějšího. Podlaha amfiteatru musí býti úplně pevná a stavěna tak, ab
na míru co možno nejmenší a aby

Pe chůzí vzniklé otřesy a kyvy se snížily
aby spřenášeny na část posluchárny určenou pro demonstrace, Nedoporučuji
budiž oc laha zůstala z obyčejného dřeva; užívá-li se laciného maleriálu.
opatř při nejmenším opalřen vrstvou linoleaa všechny hrany a kouty buďtež
li eny solidním kováním; účel toho je zřejmý: Zajistiti pokud možno trva
vpsl a ulehějti čištšní místnosti. Uvice mohou býti konstrukce železné nebo dřevěné, se sklápěcími

pevnými sedadly. Jedná-li se o posluchárnu specielně pro vyšší třídy,lze eejí stejný nedoslatek, že se bě
poručí sedadla sklápěcí. Obě konstrukce majem doby uvolňují (hlavně tam, kde jsou sedadla na konstrukci připevněna)
což vede k různým nepříjemnostem, hlavně k nepříjemnému vrzání 6
zvláštějeví u dřevěných lavic. Různé názory jsou o tom, kolikamttné jse
s mají stavěti; nejvice, pokud mi známo, doporučují se dvoumístné, Ale to

záleží od počtu žáků, pro něž se posluchárna zařizuje. Dbejme vždy pří ěoho, aby bylo lavicemi vyplněno nejlepší místo, totiž střed místnosti ( od ně
osa). Nedoporučuji lavice umístiti ve dvou řadách, poněvadž nejle ší ísto

zabere pak ulička, Umistění ve třech řadách je již vhodnější, při posluchár.
věd pro velký počet žactva jest vhodno voliti prostřední řadu pro 4, krajní

ždy pro 2 žáky (zvláště, kde jsou lavice se sklápěcími sedadly). Nejvýh denější by z ohledu na využitkování místa byly lavice široké pro více álů
zaujímající střed místnosti (vzhledem k podélné ose). Nevýhoda při „šků,
pováníz lavice jest do jistémiry zmenšena-sklápěcími sedadly. Ovšem hodí> ; ouze pro jší

učebny,Kterézároveňslouží proK dospělejšístudenty)a ne proavice bu tež co možno nejjednodušší. Poněvadž sej á iální uč

S o ně přihrádek poněvadížáci si přinesous Sou pouze poznámkový
(jest lépe psáti poznámkytužkou áno o ln ora kalamáří
přiměřeně vysoké. Různě složité ožno použítli plnicího pera) a buďtež

by a pod,De konstrukces posunovatelnýmideskami,šrouolo lavic a za lavicemi iž i 6 š
na šatstvo dokokr „dostivolného prostoru;poněvadžvěšáky
YY nichž možno vystavovatipřístroje a pomůcky o nichě c ve vyr skřínjednalo. Jest s výhodou, je-li pro každý ročník neb š ždo ování
posici zvláštní skřínka. Tyto skřínky nesmějí býti Příliš hlubc třídu k dis
býti opatřeny uvnitř sklápěcímistojánk z m příliš hluboké a musejí
časopisy s vyobrazeními. Vedle toho budiž "stě a vyb poděpříti knihy neb
možno zavěsiti výstřižky z novin a pod. K ZaVěšovévybavena tabulí, „na nížo patní aakůkonínat tě oooo ada1- ýti posluchárn ži á ň = y.
nesmí se opatřiti lavicemi.nýbrž stoly s za jaboratoř pro praktická cvičení,

be X 40 cm. Každý stůl jest určen pro dva žáky.K sez. deskami rozměrů asibez opěradel. I v tomto případě mají býti st 1Y-K sezení se používá židliček

jednotbvéstupněpodiamusejíbýtihlubšínežví sslucháraHo onechť jsou opatřeny přihrádkou, do níž by žá ohli srně s lavicemi. Stolky
své poznámky. Toto řešení se hodí zvláště žáci mohli během praktika uložili
resp. na měšťanské škole, kde praklikum č Pro posluchárny na nižším stupni
a musí býti zařízeno tak, aby žáci pracov i ývati s hodinami vyučovacími
ovšem postaráno o to, aby každá dvojice žáků m ké frontě. Pak musí býti

síle. Ty mohou býti umístěny ve zvláštních podé k disposici potřebné utenmc „nepříliš hlubokých, rozdělených na dděl 6! stěn rozestavených skří

přikáže jedné dvojici žáků; ti dostanou od skřín: vždy jedno oddělení se
k evzdati na konci roku v neporušeném sta Do) zušek a musejí nářadíaždého oddělení byl zavěšen inventář Ještě oporučuje se, aby na dveřích

každý stolek, mimo stolky v první řadě, je eště výhodnější jest řešení toto:
koušířky stolku, uzavřenouna klíček, ; je nasvé přednístraně opatřen skřín
v druhé řadě ve stejné úpravě a ve stejném pe potřebné pomůcky, pro
třetí ř řadě přikáží se žákům pracujícím množství. Skřínky u stolků
řetí „řadě žákům ve druhé řadě atd., t kže každy řadě, skřínky stolků ve

skříní stolu za ním o jeden stupeň výše stojícíh et žák má své nářadí vepomůcky ve zvláštních skříních na zdí umí 0. Nejzadnější skupiny mají svéístěných. Mají-li býti prováděny

326



; . ; í é kon
i práce jemnější, třeba zapustiti do zdí na' vhodných místech panem přívodsoly, V takovéto posluchárně-laboratoří nutno ovšem památoi : : í ž debírati z hlavní
elektrického proudu pro jednotlivé stoly. Proud není mo léna doska druhá,
rozváděcí desky, nýbrž musí býlí na vhodné stěně u , ; č
upravená pro účely praklika, jak bude popsána v oddíle dalším, (Viz odd
lení Laboratoř.) . 46

b Nejdůležitější jest zařízení části posluchárny vyhrazené pro demonstrace; téudiž věnována největší péče. S..
budiž pečová žítou podlahu. Obyčejná

V prvé řadě budiž pečováno o to, aby měla nále : S bok
dřevěná, byť i parkelová podlaha se nedoporučuje. Mnohé fysikální po by
vyžadují podlahy pokud možno prosté otřesů; účel místnosti vyžaduje podlal y
bez štěrbin, kompaktní. Mohu vřele doporučiti xylolitovou podlahu podlože
nou silnou vrstvou betonu, Železa se při stavbě podlahy vyvarujme. Výhodné
— ač poněkud luxusní — jest vylepiti xylolitovou podlahu linoleem.Při kla
dení xylolitové podlahy budiž však přísně dbáno toho, aby byla přesně rovná
a vodorovná. Řemeslníci toho rádi nedbají, poněvadž takové přesné prove
dení vyžaduje více času, ale jest to velice důležité, jelikož na nerovné pod
laze se kolébají posuvné stolky. Nerovností a vyvýšeniny se tvoří hlavně na
místech, kde jsou při kladení podlahy spojovány dva pásy. Pak jest nutno
stoly podkládati, což jest nepříjemné.

Podlaha potřebuje též náležítého ošetření; musí se pravidelně mýtí a občas
napoušlěti parkelovým voskem; je-li nová, doporučuje se napouštění častější
(jednou za měsíc), později, když jest nasycena, stačí napouštěti ji asi čtyři
kráte do roka. Vhodnou a lacinou pastu zhotovíme takto: Rozpustíme v nádobě
1 kg parafinu se čtvrt kg vosku, nádobu odstavíme s ohně a za stálého mí
chání přilejeme půl litru benzinu. Pasta jest velice trvalá.

Dbejme toho, abychom podlahu šetřili před kyselinami i louhy; zanechávají
skvrny a materiálu velmi škodí.

Prostor pro experimentování budiž úplně volný. Potřebná zařízení buďtež
postavena u stěn, neb upevněna na stěnách; vše ostatní budiž pohyblivé.

Otázku experimentálního stolu řeší moderníúprava posluchárny
zcela jinak, než tomu bylo dříve, totiž záporně neb alespoň téměř záporně.
Experimentální stůl stává se přežitkem, V některých posluchárnách není ho
vůbec, jinde používá se pevného stolu zcela nepatrného. Sleduji — a udělal
jsem s tím dobré zkušenosti — cestu prvou. Poznal jsem při jedné cestě za
hranicemi velikou výhodu tohoto zařízení, totiž úplnou volnost prostoru a
možnost rozestavili přístroje jak je libo a jak to uznávám za nejvhodnější.
Experimentální stůl starého typu často bývá překážkou, zvláště v učebnách
středoškolských, kde je nedostatek místa. Setkáváme se pak s mnohými obtí
žemi při použití velkých přístrojů, na př. padostroje, přístroje k důkazu Boyle
Mariottova zákona a p. Buďto je nutno postaviti přístroj na experimentální
stůl, pak se s ním těžko manipuluje, nebo někde vedle stolu do koutka —
pak všichni žáci nevidí na přístroj stejně dobře — anebo konečně mezi stůl
a lavice (pravidelně dosli těsně před lavice) a pak zadnější žáci mnoho ne
vidí. Jiné obtíže jsou mnohdy, konají-li se pokusy s heliostatem nebo promí
tají-li se pokusy. Není-li uprostřed před tabulí pevného experimentálního
stolu, má učitel úplnou volnost postaviti si i velký přístroj, kam mu libo,
tedy tak, aby jej všichni žáci stejně dobře viděli. Ani se nezmiňuji o tom, že
přístroje na stole nastavené mnohdy brání rozhledu žáků na tabuli a že ne
odpovídá vyučovatelským zásadám, stojí-li na stole přístroje připravené pro
dvě až tři různé vyučovací hodiny; je známo, že připravené přístroje značně
odvádějí pozornost žákovu od vlastního tématu.

Místo stabilního experimentálního stolu s řadou zásuvek a skřínek pro
všechny možné a často zbytečné součástky používám jednak pohyblivého li
tinového stolu Pohlova (obr. 1.), jednak posuvných stolků, na nichž mohu
pokusy připraviti v kabinetě a před hodinou převézti do posluchárny.

Pohlův experimenlální stůl popsal jsem již svého času v „Přírodě“ (ročník
XX., str. 213). Na trojnohém litinovém stativu opatřeném kolečky lze stůl po
sunovati ve značných mezích nahoru i dolů, mezi 104 a 136 cm, otáčeti kol
svislé osy i nakláněti až o 10 stupňů a v každé poloze ustaviti. Deska stolu
jest normálně rozměrů 34 X 100 cm, může však býti dodána i v rozměrech
jiných. Při nejnovějším typu ji lze prodloužiti. Obyčejně bývá opatřena Zeisso

327



ž : šak lze odšroubovati. Zvláště
2.. řezu se žlábky, kterou vš? děroubovali. Zvláště

o olej nící rl ěoznoststolu kolemsvislé sy: která dovoluje otočiti přístrojř r by šech míst zřetelně viděn. ,

m P AÁY"lentovelice stabilní stůl universální pomůckou a kusy
úplně nahradí nemotorný, několikmetrů dlouhý, Sb kolem ouí č íme se spokojiti s jediným 70novým s (3 me

Pon reskolikposuvných dřevěných stolů. Ale i kde jest více Pohlových
stolů k disposici, jest nutno míti dřevěný posuvný stolek, poněvadž při magne

BET"a)
777 /

sch

Obrázek 1. Pohlův eksperimentální stůl.

tických pokusech může železný materiál Pohlova stolu vykonávati na pokus
značný vliv. Mimo to se dřevěné stolky hodí pro odkládání použitých po
můcek. Pomocné stolky mé posluchárny mají desku 105 cm krát 60 cm,
výšku 80 cm a jsou opatřeny jednou neb dvěma zásuvkami a dole 25 cm od
podlahy dřevěnou deskou, kterou lze sejmouti. Abychom desku posuvných
stolů chránili před poškozením, opatřujeme ji (hlavně pro chemické pokusy)
skleněnou deskou asi 5 mm silnou.

Jiné, méně radikální řešení pozůstává v tom, že se posluchárna opatří ma
lým, pevně umístěným stolem rozměrů 1 až 1 a půl metru, který stojí stranou
(nikoliv uprostřed před tabulí) a na němž jest zavedena voda (přítok i odtok),
plyn a elektrický proud. Tento stolek Ize podle potřeby doplniti pomocnými
stolky stejné velikosti na velký experimentální stůl. Jak zřejmo, je to kom
promisní řešení mezi způsobem starým a směry moderními,

Při způsobu prve popsaném jsme zdánlivě v nevýhodě proti starým experi
mentálním stolům, poněvadž nemáme po ruce na stole vody, proudu a plynu.

328



. ě
Pokud se týče vody, řešil jsem věc tak, že mám vodovod po levé stran

(proli oknům) a odtud mohu vésti vodní proud hadicí kamkoliv; podobně jes“
tomu s odpadem vody, To úplně vystačí, poněvadž jest pokusů s Vo 4lo
proudem poměrně málo; nejvíce se potřebuje pro chladič a pro několik málo
pokusů o proudění kapalin, .

Plyn bohužel nemáme, ale kde jest, lze vyvéstí plynové trubice na síěnu
případně z podlahy před lavicemi, Na tyto vývody lze připojítí hadice oahanů.

Pokud se týče elektrického proudu, jest možno několikeré řešení. Buď se
vedou dráty elektrické v trubicích pod podlahou ke kontaktům na různých
místech v podlaze — a to bych velmi doporučoval — (kontakty jsou v době
neupotřebení přikryty záklopkou) anebo Ize upevniti šňůry potřebné délky
vedoucí od desky na isolátory a posunovatí po lanech ve výši 2 a půl až 3 m

k místu, kde experimentujeme. Třetí možnost jest vésti přívodní kabel prostě
po zemi. To jest nejjednodušší, kabel jest však dosti těžký a musí se vésti
buď ke zvláštním svorkám (vypínači) upevněným šroubem na stole a odtud
naslavovati kratšími šňůrami k přístrojům, anebo nutno kabel na experimen
tálním stole upevniti, poněvadž by mohl svou tíží strhnouti přístroje.

Volil jsem způsob druhý (přívod shora), poněvadž jest jednodušší a méně
nákladný a velmí dobře vyhovuje praktické potřebě. Prvý způsob pokládám
za ideální; u nás nebylo jej možno dobře provésti z důvodů místních.

Podotýkám ještě, že není vhodno používati k přívodu proudu šňůr splete
ných. Jednoduché šňůry dovolují, aby žák lépe sledoval spojení.

Hlavnímelektrickýmzařízenímjest přívodproudu — rozváděcí deska.
Toto téma samo by vyžadovalo zvláštního pojednání. Buďtež zde dány jen
nejdůiežitější pokyny. Číl vyučovací vyžaduje proud střídavý i stejnosměrný.
Záleží na tom, jaký proud dodává elektrárna. Je-li v síti proud stejnosměrný,
jest dosli značným zatížením opatřiti i proud střídavý; nezbývá nic jiného než

opatříti malý generátor pro asi 70 Volt stř. proudu výkonnosti půl KW.Je-li v síti proud třífásový, nutno střídavý proud usměrniti, což se může
státi malým dynamoelektrickým strojem anebo usměrňovačem lampovým,. Oba
způsoby usměrnění mají své výhody i nevýhody; výhodou usměrňovací lam

329



py (třílásové neb dvoufásové) jest její velká výkonnost (přes 91ES zoba lichý
chod (může býti umístěna V posluchárně); na tá 85 Volt a 6—10 Amper
velmi opatrně zacházeti. Voliti nutno typy„Fterý skyi du. (Viz vyobrazení 2.) 4
Som Tného Brolěcich desek týče, možno pevné desky P ozdíl v Úva
typy: starší (na př. Max Kohlovy) a novější (např. typ d a na zadní straně
jest tento: u staršího typu jest veškeré spojení PYOvti roud, pří ře
desky trvale. Experimentující má za úkol jen zapít /hoda "Mláštětam
pnouti, ale na spojení nemůženičeho měniti,V tom jeja á=(obr 3 vypracovala
kde jest síla méně zkušená. U novějšího typu, který £hy /

ir*ui

Úreránáio00brín3

l

Obrázek 3. Rozvodná deska Phywe.

k velké dokonalosti, jsou na desce namontovány měřící přístroje, reostaty a
pod., ale spojení si musí experimentující před použitím sám provésti pomocí
krátkých šňůr, opatřených banánky, které třeba do příslušných otvorů za
pnouti. Jest pravda, je tu třeba jisté opatrnosti, ale taková deska skytá da
leko více možností odebírání proudu. Celkem budiž dbáno toho, aby roz
váděcí desky byly opatřeny dostatečnými měřícími přístroji, automatickými
pojistkami, reostatem dvojklikovým (nebo dvěma reostaty), vedle toho reosta
tem posuvným za účelem jemnějšího regulování proudu, pak slupňovým trans
formátorem umožňujícím odebírání proudu různého napětí. (Viz obr. 4.)

Vedle typu pevné desky rozvodní vyskytují se i pojízdné stolky. I ty mají
své velké výhody; upozorňuji jen na dvě: jednak lze takový stolek připojiti
kdekoliv na vedení: v posluchárně, v kabinetě, v přípravně, pak může si
experimentující umístiti stolek přímo vedle aparátu, kterým experimentuje, a
nemusí tudíž zapracovávatí asistenta, který by proud reguloval. Jest pravda,
že pak žáci měřící přístroje nevidí; ale to nemá významu, poněvadž z dálky
stejně je nemohou sledovati a nutno tedy vepnouti případně do proudokruhu
přístroje demonstrační.

Rozvodné desky typu Phywe byly často doporučovány i z důvodů vyučo
vacích, poněvadž veškeré spojení přístrojů měřících a regulačních jest na nich

330



žákům zřejmo, Ačkoliv si prakti i esek velmi cením, přece ne“
mohu tento důvod uznatí;Pá nemůže sloužiti k účelům
jiným než k odebírání proudu. Její zařízení snad nutno jednou blíže vysvětlití,
ale nikdy nebude možno požadovati od žáka, aby si ji úplně osvojil. Nemůže
se ledy deska státi přístrojem demonstračním a jako takový by neměla velké
ceny. To jest i mínění význačných odborníků. ,

Zabývati se obšírněji problémy zařízení elektrického by překročovalo rá
mec tohoto pojednání, poněvadž jest tu tolik možností, kombinací a konstruk
cí, že by podrobnější zpracování vyžádalo celého spisku. Poukazuji tudíž na
velice instruktivní příručku Volkmannovu: Die elektrische Schulausrůstuné
(Ouelle u. Meyer, Lipsko, 1930).

Na zvláštní desce vedle rozváděcí desky buďtež umístěny vypínače pro
osvětlení, pro projekční galvanometr a alespoň dvě zásuvky pro stolní lampy,
zásuvka pro projekční lampu, pro kterou doporučuji zvláštní reostat.

Na učitelských ústavech jest s fysikou spojena chemie 1 jest s výhodou, aby

oV

Max.25Amp. A T 9 7

Obrázek 4. Stupňový transformátor Phywe.

v posluchárněstála skřínka s reagenciemi. Kde jest posluchárna
(resp. prostor pro demonstrace) malá, jest lépe poříditi otevřenou poličku; pak
jest nutno otírati častěji prach na lahvích. Velmi výhodná jest skřínka, obsa
hující ve své spodní části tři řady po třech neb čtyrech zásuvkách (podle šíře
skřínky) a v hořejší části otevřené police (asi 7 přihrádek) pro láhve s rea
genciemi. Rozměry mohou býti na př.: spodní část š. 120 X hl. 40 cm X v.
70 cm; vrchní část š. 120 cm X hl. 18 cm X v. 120 cm; voleny jsou tak, aby
bylo možno dosáhnouti pohodlně i nejvyšší přihrádky. Nahoře na skříni lze
umístiti litinové stativy, dřevěné podložky a pod. Deska spodní části slouží
k odkládání nádob upotřebených v přednášce. Tato deska i všechny přihrád
ky nechť jsou chráněny silnou (aspoň 5 mm) deskou skleněnou.

K zařízení posluchárny patří i digestoř. Dříve se stavěly digestoře ve
formě ohromných skříní, které měly vývod pro plyny těžké i lehké; měly-li
řádně fungovati, bylo nezbytno, aby byly opatřeny dlouhými, do zdi dlabaný
mi komíny, aby bylo dosaženo dostatečného tahu; případně bylo nutno k zlep
šení tahu použíti i plaménků. Bez dostatečného tahu stává se taková skříň
bezúčelnou. Než i nejlépe konstruované sťaré digestoře měly nevýhodu, že
stály na zadní stěně, buď v koutě anebo za tabulí; v prvém případě zabíraly
zbytečně mnoho místa, kterého by se dalo lépe využíti, v druhém případě
neměla digestoř postranního světla, anebo vyčnívala ze stěny a zbytečně pře
kážela. V obou případech učitel, který pracoval u digestoře, musel se zpra
vidla obraceti k žákům zády a tím, nepřinášelo-li to jiných závad, při nej

331



menším překážel svým tělem rozhledu žáků. V poslední době byly konstruo
vány praktické digestoře, které čelí oběma nedostatkům. Jsou to poměrně
malé zasklenné skřínky, které lze postaviti na stolek a které jsou opalřeny
elektrickým odssávacím zařízením. Přístupnyjsou se všech stran a po pokuse
neb po hodině jest možno je přenésti bez námahy do přípravny; nepřekážejí
v posluchárně, nezabírají cenného místa, jsou velmi praktické a relativně la
ciné. Této malé digestoře lze použíti i kdekoliv v praktiku, Jeden takový typ,
konstruovaný firmou Phywe přináší náš obrázek. (Obr. 5.) Přístroj jest opa

třen elektrickým odssavačem, plyny se odvádějí (kovovou) hadicí průměru 3 cm
otvorem v okně neb vedle okna trvale umístěném. Motor jest zařízen tak, že
jest chráněn před škodlivými plyny; hadici ovšem jest nutno časem vyměniti.
Tohoto zařízeníjest možno použíti i jako dmychadla.

Při mnohých pokusech jest nutno místnost zatemniti. Jsou různé systémy,
u nás nejrozšířenější jsou stahovací neprůsvitné záclony, hotovené z těžkých,
případně i dosti tuhých látek. Toto řešení se hodí tam, kde může býti každé
okno opatřeno zvláštním motorem (anebo alespoň okno v prostoru pro expe
rimentování zvláštním a ostalní okna společným) a kde lze motory uvésti
s jednoho místa v pohyb současně neb jednotlivě. Naprosto nelze doporučití
montování všech záclon na téže ose (s jedním motorem), protože velmi často
jest zbytečno úplně zatemňovati místnost a při tomto uspořádání jest částečné
zatemnění nemožné, Ruční stahování takových záclon jest buď poněkud obtížné
anebo zdlouhavé (je-li zařízeno na kliku), Někde se vyskytují dřevěné okenice,
které se pravidelně těžko zavírají a nedávají jistoty úplného zatemnění. Vřele
mohu doporučiti shrnovací záclony, jak je popsal Volkmann v Zeitschrift fůr
physikalischen und chemischen Unterricht, ročník XL, str. 209; není ani třeba
volili tam doporučované specielní látky, stačí zhotoviti záclony z trojnásob
ného glotu. Záclony se velice rychle rozhrnují na obě strany zatáhnutím za
šňůru. Třeba však přihlédnouti k tomu, aby byly dosti dlouhé, poněvadž by
jinak mohlo vnikati do místnosti něco světla pod záclonou. Také se doporu
čuje, aby takové záclony byly dole na několika místech zatíženy olověnými
kotoučky.

Nutno řešiti i otázku světelného zdroje pro optické pokusy. Při
dnešním stavu osvětlovací techniky jest heliostat (který byl dříve jedi
ným světelným zdrojem) překonaným přístrojem, Dnes ho potřebujeme jedině
k několika málo pokusům o spektrech; jinde poslouží lépe umělý zdroj elek
trický. Přes to se dobře vypravené sbírky neobejdou bez heliostatu; pokud
možno, umístíme jej (máme-li ruční heliostat bez mechanického pohonu) do
zvláštní trubice ve zdi; je-li třeba zasazovati ho do okna, jest nutno .opatřiti
okno po celé šíři deskou, do níž jest heliostat zapuštěn; je to vždy spojeno
s obtížemi, poněvadž se okno pravidelně musí otvíratí neb jeho jednotlivé
části se musejí vysazovatí,

332



oblouková

denso1u.—
ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Krajínské odbory, zajímejtež se o
získání inserce pro „Věstník“ od fi
rem z vašeho okolí, Pověřte tímto ú
kolem určité kolegy a kolegyně, O
hlaste nám jejich jména, ať jim dáme
bližší pokyny v tom ohledu. Za in
sertní akvísici vyplácí se províse jako
u všech jiných listů. Administrace.

Těšínský odbor květnovou členskou
schůzí nekoná, Místo mí koná se spo
lečná schůze odborů: ostravského, tě
šínského, opavského, hlučínského a
místeckého — v neděli 10, května t, r,
o 9., hod, dopol, v Mor, Ostravě v
klášteře sester sv. kříže, Kolegové a
kolegyně odboru. lěšínského, zvláštní
pozvánky se rozesílat nebudou, ale
příjďte všichni vyslechnout | cenné

řednášky a obnovit přátelské styky s
kolegy jiných odborů, — Referát o ve
lice zdařilé poslední schůzi našeho
odboru za velké účasti členstva a
vzácného hosta p. insp. fryštátského
okresu VL Menšíka přineseme v pří
štím čísle „Věstníku", — Jednatel.

Všemu členstvu odboru ostravské
ho, opavského, hlučínského, těšínské
ho a místeckého. Společná schůze s
katolickou inteligencí se koná dne
10. května v klášteře sester sv. Kří
že v Mor. Ostravě s následujícím
programem: O 9. hod. mše svatá v
chrámu Spasitele (nový kostel) v Mo
rav. Ostravě. Po ní sraz u kostela a
odchod do kláštera, kde v 10 hodin
dopoledne zahájení schůze. Po uvíta
cích proslovech přednáška P. Štěp.
Herata z Mor. Ostravy na téma „Ná
boženská sebevýchova in
teligenta". Po přednášcedebata.
Nato promluví učitel Jan Kuncek z
Křenovicna téma „Snahy a cílekatolického
podá informace ©©projektovaném
prázdninovém kurse katolického uči
telstva v Čes. Krumlově ve dnech 3.
až 16. srpna 1931. — Po schůzi spo
lečný oběd v klášteře. — Výše jme
nované krajinské odbory se žádají, a
by provedly co největší agitaci pro
účast jak svého členstva, tak i kato
lické inteligence. — Počet účastníků,

a s bodo:
l am P obdrží

kon
(Pokračování.)

jakož i těch, kteří reflektují na líst
ky do Městského divadla, hlaste nej
později do 12. hod, polední v sobotu,
dne 9, května na adresu: Antonín Za
mazal, odborný učítel, Mor. Ostrava
Mariánské Hory, Jungmannova ulice.

HLÍDKAMLADÉGENERACE

Zase doma, Zase doma se spoustou
památek, vzpomínek a dojmů — do
jmů nejkrásnějších, navždy nezapo
menutelných. Kdo by také zapomněl
na př. té chvíle, když jsme v chrámu
svatopetrském u oltáře, který již po
staletí jest zasvěcen našemu veliké
mu světci sv. Václavu, společně při
stupovali k sv. přijímání. Byla to slav
ná chvíle (žádný to neřekl, ale každý
ji cítil), když jsme si mohli tam u té
„skály“ tak od plic zazpívat „Ejhle,
oltář“, A na konec, když jsme zpívali
velebný chorál „Svatý Václave“, tu
nejednomu z nás se oči zakalily. Na
takové okamžiky se nezapomíná.

Tam u hrobu sv. Petra je cítit ve
likost a sílu katolické církve,

Řím! Jak čarovný zvuk mělo toto
slovo pro nás před odjezdem z domo
va. Poněkud jinak však bylo na mis
tě. Veškera čarovnost zmizela a my
stáli před skutečností. Hned při pří
jezdu zmocnil se mě — a myslím, že
i ostatních — zvláštní pocit sebedů
věry, jistoty a i trochu pýchy. Zdálo
se mi, že ani v cizině nejsem. Tak ně
jak velice blízký připadal mi Řím.
Zkrátka, byl jsem jako doma. Za těch
5 dní našeho pobytu přirostl nám tak
k srdci, že jsme se opravdu neradi
loučili. A jsem přesvědčen, že nejen
já, ale i všichní ostatní si pevně sli
bovali, že při nejbližší příležitosti uči
níme vše, abychom se mohli opět vrá
tit, abychom si mohli Řím podrobněji
prostudovat, neboť za 5 dní se nedá
ani vše prohlédnout. Vim, že čím více
se jím budeme zabývati, tím více jej
budeme milovat.

Vrátíme se opět k sv. Otci, jenž nás
tak mile a radostně přivítal, vrátíme
se opět k Stolici apoštolské, jež jedi
ně může o sobě říci: „Ve mne jest
pravda Kristova." Snad všichni pod
léháme tomu vnitřnímu hlasu, který



nás stále znovu pudí v ta místa, kde
jsme prožili nějaké veliké štěstí.

Moje vzpomínka by však nebyla ú
plná ani upřímná, kdybych nevzpo
mněl našich zastávek tam i zpět.
Hlavně Assisi na zpáteční cestě se mi
vrylo hluboko v duši. Malé městečko
s domky přilepenými na příkrém kop
ci jako domečky z karet (z karet hod
ně sešlých), i okolní chudá, ale ro
mantická příroda, to vše zdálo se bý
ti prodchnuto duchem „chudáčka Bo
žíiho“, Ten dojem jsem měl. Jestli to
mu tak ve skutečnosti, nevím. Škoda,
že jsme nemohli věnovat místu více
času. Velice mile nás překvapilo,
když jsme tam obdrželi obrázky sv.
Františka s českým textem. Po krát
ké prohlídce a pobožnosti nastoupili
jsme — na těle sice unaveni, ale na
duchu obohaceni — cestu k domovu.

Vzpomínáme a budeme stále vzpo
minati télo první opravdu manifestač
ní pouti. Nebe nám přálo. Počasi by
lo pěkné, nehoda žádná. Jen by bylo
žádoucí, aby bylo více účastníků z
našich řad, zvláště mužů. 36 učitelek
a učitelů není mnoho.

Moje pero jest velice chudé a ne
schopné k tomu, aby mohlo vypsat
všechnu tu krásu a velebnost, všecky
dojmy, jichž jsme si přivezli. Doufám,
že se vyskytne někdo schopnější a v
nejbližší době tak učiní. br.

ZPRAXE PRO PRAXI

Čistota ve škole. Učitel ve škole
musí pečovati o trojí čistotu: o čistotu
v nitru žákově (mravní neporušenost
a myšlenkovou jasnost, protože v ob
dobí školní návštěvy má žák síliti du
ševně i tělesně, a řádně se připravo
vati pro budoucí své povolání), o čis
totu ma povrchu těla žákova i částí
těla, které jsou s vnějším světem spo
jeny (ústa, plíce) z důvodů zdravot
ních a estetických, a konečně o čisto
tu věcí žákových (oděvu, obuvi, škol
ních potřeb), školy a vzduchu v ní,
okolí školy, školní zahrady, hříšlě a
koupaliště.

O čistotu duše bude pečovati brzdě
ním sexuelní obrazotvornosti, která u
dětí by mohla býti bezmezná, odstra
ňováním neslušných a pro dítě ne
vhodných obrazů z dosahu jeho, za
mezováním neslušného myšlení, mluve
ní a jednání, zákazem pro ně nevhod
ných zábav a her, požadováním řád
ného plnění povinností, vhodným uči
vem a dobrým příkladem,

Když se žáku pukají ruce (nemá
chodili s mokrýma rukama na mráz a
vítr), nebudeme vyžadovatív tomlo
období na něm úzkostlivé čistoty ru
kou, Okolí větších puklin potřeme mu
jodovou tinklurou ze školní lékárnič
ky (do rány se nemá líti jodová tink
tura, protože spaluje lělesná vlákna
(svalová) a rána se déle hojí — pouze
okolí rány se má desinlikovati jodo
vou tinkturou) a obvázati, Dbáme to
ho, aby žák pilně používal hřebenu,
kartáčku na zuby, kapesníku, nůžek
na nehly a plivátka, Makrokosmosní
pěstování nehtů dětem netrpme, neboť
při jejich letoře mohlo by to míti ne
milé následky; estetiky v lom též
mnoho není, V zimní době nenecháme
si znečisťovati vzduch plyny z prachu
na kamnech usazeného a páleného, a
z uhlí, které při přikládání spadlo na
přečnívající vnější čásli kamen a tam
se praží, Žáci mohou též pečovati o
čistotu a květiny u pomníku padlých.
Občas mohou žáci ponechati v zastr
čenějším koutě třídy dílo učitele všech
tkalců — pavouka, mohou-li pozoro
vatí jeho umění a lov, Podlahy tříd
měly by býli všude naolejovány, pro
tože váží hodně prach, F, M.

Kreslení. Kreslířské dovednosti mož
no dosáhnouti kreslením různého způ
sobu, Mnozí říkají, že nyní by neměly
se .kresliti pásové ozdoby, plošné
výzdoby, národní ornament a výkresy
podle předloh, (O kreslení podle
předloh pojednal ve „Věslníku“ ze
16. března Jos, Kachlík.) Chtěli by
kresliti jen podle skutečnosti (kresle.
ní předmětové a fifurální), O mnoho
cviků by potom žáci příšli, Kreslením
pásových a plošných ozdob a národni
ho ornamentu získávají nejen kreslíř
ské dovednosli, ale cvičí tvořivost (žá
dáme na žácích, aby po nakreslení a
pochopení na př, společné pásové 0
zdoby každý vytvořil pásovou ozdobu
vlastní — svéráznou), poznávají při
nich harmonii barev, cvičí se v roz
vrhování plochy různým způsobem (od
středu a od okrajů), což jest zajisté
velmi významné cvičení pro praktický

záhon — krásnou výšivku — způsobí
mnoho radosli, jistě více nežli „kle
py“, které vznikly v době nečinnosti.
Kdyby původkyně klepů byly něco
vyšívaly, snad by se byly klepů uva
rovaly, U této výstrahy může ovšem

ším využití „volného času, Získání ra
dosti z výšivek jest též velký účel;



kultura srdce není bezvýznamná pro
rozumovou činnost národa,

Na obecné škole mělo by se pama
tovati již ve 3, školním roce na kres
lení perspeklivní, jakožlo základ ma
lířství, aby se v tomlo kreslení dobře
žáci procvičili, Snadnější věci pocho
pili by žác. i nižšího stupně, podobně
jako pochopí snažší věci z mluvnice,
jejímž snadnějším částem se učí žácí
od 2. školního roku a potom se v ní
stále více a více utvrzují a její obor
rozšiřují, Perspektiva paralelní jest
vhodným přechodem k perspektivě
skutečné —' úběžníkové, Žáci 3, škol
ního roku perspektivě ještě úplně ne
porozumějí, ale oko si již lčmto je
vům zvyká,

PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA
Čtrnáctidenní prázdninový kurs kato
líckého učitelstva v Čes, Krumlově od

3. do 16. srpna 1931,
Z korespondence: M. J. z R. „Již

teď se na něj těším, Nevím, jak rádi
nás lam krumlovští Němci uvidí. —
Je tam však krásně a těším se už na
přednášky i výlety. Děkuji předem za
starosti a oběti, jež nám všem věnu
jete.“ (Strachu z Němců krumlov
ských není třeba miti, budeme-li vždy
a všude vystupovali jako inteligentní
a uvědomělí katolíci.) — V. Ch. z T.
„Přihlašuji se a těším se, že i tam za
vládne družná nálada, jaká byla ve
Frýdlantě.“" (To jistě všichni chceme.
Proto jedinou radu mám, aby kursis
té, až budou baliti všechny věci do
kufrů, nezapomněli přibalit notný balík
veselé a družné nálady.) — L. D. z H.
„Program kursu v Č. Kr., který pilně
sleduji, mě láhá, že jsem se rozhodla
súčastniti se ho“ — M. V. z P, „Tě
ším se na kurs velice“ — B, Z. z N.
„Těším se upřímně na kurs, na Krum
lov a na všechno pěkné, co nás tam
očekává. „Bludným Holanďanem“ (jak
mne „kdosi'“ nazval) jsem nebyla vlo
ni ve Frýdlanlě a ani letos v Krum
lově nebudu.“ — R. K. z B. „Tak si
mne též honem zapište. Už se moc
těším, myslím, že to bude zas tak
pěkné jako loni. Letos nás pojede
z našeho okresu o jednoho více a vši
chni se těšíme, Naporučila jsem loň
ským účastníkům, aby si zopakovali
„Za horama svitá"“, abychom mohli p.
dr. Drábkoví přizvukovati. Veselou
náladu si přivezeme, to je samozřejmo,“

Co sí má kursista opatřítí pro Čes.
Krumlov? Nic zvláštního sí nepořizujnákla
du, 1. Šaty pro všední chození, aby se
hodily pro ranní cvičení, pro cesto
vání na výletech i pro exkurse. 2.
Koupací plavky, 3. Šaty sváteční do
společnosti. — Lehké boty pro štra
paci (doporučuji, po zkušenostech, Ba
fťovy plátěnky, střevíce s pryžovou
podrážkou a žádné těžké horské bo
ty) a jedny boty do společnosti, ba
toh (ruksak), hůl, svetr (neb pulover),
prádlo barevné, potřeby pro denní to
aletu. Vše, co si opatříte, ať jest ú
čelné, praktické, Při nákupech si dej
te pozor a nedejte si vnutiti věcí lu
xusní, drahé, zbytečné, jež jsou nej
více nabízené,

Statistika: Dosud jest přihlášeno z
Čech: 27, z moravskoslezské země 39.

Kursovné na celý kurs i exkurse
jest500Kč.Pro abiturienty 350
Kč. Využijte toho a přihlašujte se!

Prázdnínovou adresu račte oznámití
zavčas předsedovi kursovní sekce kol.
Kunckovi!

Propagační letáčky kursu v Čes.
Krumlově jsou k disposici u kolegy
Kuncka.

Do kursu v Č. Krumlově se přihlá
sili: 54, Marie Šimková, uč., Lu
tová v Čechách. 55. B. Boček, uč.,
Rajhradu Brna. 56. Jan Kachlík,
spr. školy, Něm. Libina na sev. Mora
vě. 57. Vetešníková, uč.,
Pozlovice,Morava. 58. Anna Kout
ná, uč., Pustiměř u Vyškova na Mo
ravě. 59. Ant. Zamazal, odb. uč.,
Mor. Ostrava-Mar. Hory. 60. B. Za
bloudilová, uč., Nivnice na Mo
ravě. 61.Vinuše Charvátová,
uč., Třebíč, Morava. 62. Milada
Jáhnová, uč., Rožnov pod Radhoš
těm, 63. Učitel K. Chv. z M. na
Moravě. 64. Marie Šmídková,
uč., Strážek na Moravě. 65. Anna
Jarolímková, odb. uč., Přerov.
66.Marie Šimečková, uč.,Štud
lov, p. p. Val. Klobouky, Morava.

Další přihlášky přijímá Jan Kuncek,
uč., Křenovice, p. p. Kojetín. Přihlašujte se již teď!

„Na hlubínu“, náboženská revue,
přinese ve květnovém a červnovém
čísle zprávu o krumlovském kurse.
Redaktor, vdp. převor dr. Silv. Braito,
projevil nevšední zájem a těšíme se,
že bude nám i nadále raditi, nás po
vzbuzovati a síliti. Četní odběratelé
„Na hlubinu“ přihlásili se do kursu.
Těšíme se na milého p. redaktora.



ROZHLEDY

Jsou žáci ročního učebného běhu
(4. tř. měšť.) na roveň postaveni žá
kům střední školy? Nejsou, ačkoli
řeči o rovnocennosti na všech stra
nách dost. Obchodní školy upozor
ňují ředitelství měšťanských škol, aby
bylo žactvo seznámeno s obsahem vý
nosu ministerstva školství a nár. 0
světy ze dne 4. března 1931, č. 29020
II, o změně přijímacích podmínek pro
vstup na veřejné obchodní školy.

Ustanovuje se toto:
a) Beze zkoušky přijímajíse

do I. ročníku, kdož vychodili s pro
spěchem alespoň dobrým ve vyučo
vacím jazyce a v matematice a s pro
spěchem alespoň dostatečným ve
všech ostatních povinných předmě
tech 4. třídu domácí školy
střední nebo vykonali se stejným
prospěchem zkoušku z učebné látky
na některé nižší střední škole.

Žáci, kteří byli klasifikováni v ja
zyce vyučovacím nebo v počtech jen
známkou dostatečnou, podrobí se z
dotyčného předmětu přijímací zkouš
ce.

b) Po přijímací zkoušce z
vyučovacího jazyka a počtů přijímají
se do 1. ročníku, kdož vychodili s
prospěchem alespoň dostatečným ve
všech povinných předmělech jedno
ročníučebnýběh přiškoleměš
fťanské nebo s prospěchem alespoň
dobrým ve všech povinných předmě

jech3 ročník měšťanskéškoy
Nová úprava znamená stížení pře

chodu i velmi nadaných žáků měšťan

ských škol na veřejné obchodní ško“y.
Kde zůstala zásada o sjednoce

ní „škol 2. stupně“, zejménapo
kud se týče rovné příležitosti absol
ventů střední školy a měšťanské ško
ly k dalšímu vzdělání? . F. P.

Krise. Jest hospodářská krise. Cí
tíme ji všichni, Situace využívají však
někteří „staří, známí přátelé“ učitel
stva a veřejných zaměstnanců vůbec
k agitací proti všem těmto a ovšem,
jak se ani jinak nedá myslit, v prvé
řadě proti učitelstvu, Až zase budou
poukazovatí na naše „horentní“ pří
jmy, řekněte jim, jak se o této otázce
vyslovili dole uvedení representantí
státu, Snad pak dají již pokoj. —
Min, předseda Udržal: „K překonání
hospodářské krise je třeba vzájemné

a uvědomělé spolupráce všech činitelů
slálu a občanstva. Občanstvo musí cí
tili, že stát stoji pevně za ním v jeho
existenčním zápase, To ukládá velikou
odpovědnost všem orfánům veřejné
služby bez rozdílu, Jestliže slát vy
konal až do krajní možnosli vůči ve
řejnému zaměstnanectvu právě v po
slední době opět svou povinnost, je
povinností veřejného zaměslnanectva,
aby se zvláště v dnešní době dovedlo
naskrze ztotožnili s polřebami státu
a lidu, jenž musí nalézti u všech stát.
ních orgánů spravedlivost a všemož
nou oporu.“ — A dále poslanec dr.
Kramář: „My jsme u nás zavedli nej
horší placení státních zaměslnanců
proti druhým. třídám obyvatelstva,
které přece jen měly v letech pová
lečných dosti silnou prosperitu, a ko
nečně jsme zavedli úplné zpolitisování
naší správy, Tam, kde členský lístek
nějaké strany nebo 4 až 5 takových
členských lístků nahradí práci, odda
nost a způsobilost, tam nemůžele če
kat od státních zaměstnanců, ještě k
tomu, když jsou mízerně placeni, jako
to bylo do poslední deby, aby obělo
vali všecko svému stálu. Proč by se
člověk ve státní službě namáhal, dřel,
když ví, že naposledy ho přeskočí ně
kdo, kdo bude míli velkého proteklo
ra, nějakou politickou stranu. Positiv
ní politikou naší za Rakouska bylo
ziednati si co možná nejsilnější za
stoupení v našich úřadech, ale mohu
říci, že jsme se nikdy neptali, co ten
člověk politicky znamená, nýbrž je-li

Pedagogický seminář v Přerově.
Zásluhou p. okr, škol, insp. dra Roz
holda pořádá okres, škol, výbor spolu
s pedagog. odborem učitelského spol
ku celoroční -pedagogický | seminář,
Snahou semináře jest ujasnili názor
ra práci ve škole podle osnov z roku
1930, Přednášky jsou vždy jednou za
měsíc, vždycky jiný předmět, a k lé
matu mluví několik referentů, Referá
ty jsou obsazeny jak mladšími silami,
lak i starými zkušenými praktiky. Vši
chni, až dosud, měli téměř jednotný
názor na osnovy nové, Vytkli nejasné
zpracování, nesrovnalosti (pojem do
mov, nová pořadová atd.), jsou vý
sledkem práce teoretiků a nyní teprve
praktici se budou hlásiti ke slovu,
mnohé věci budou se musiti změnili,
mnoho ujasniti, mnohé zkrátití nebo
úplně vypustili. Mnohdy běží v osno
vách o nové jméno, ale obsah pojmu
jest přece jen stará praxe, Jest těžko



zavésli nějakou novou disciplínu do
obecnoškol, rozvrhu, aby se ód zákla
du zcela zjevně lišila od dřívější pra
xe, Již na př, vlaslivěda není ničím
novým, Vždyť slarší generace učitel
ská znala v reáliích melodu vlaslivěď
nou. Neb občanská nauka mnohem lé
pe zapadala do vyučování, nebyla-li jí
vyhražena samostalná hodina v roz

vrhu, Ruční práce výchovné též bylydávno praklikovány, Uznává se, že
jest pošetilostí odsuzovati staré meto
dy, starou praxi, osvědčenou poctivou
prací několika generací učitelských,
Všichni referenti dívají se velmi stříz
Jivě ke všem novotám a nedávají se
strhnouli „časovostí", Seminář je kri
dický ke všemu, Jan Kuncek,

Duchovní promluvy pro dívčí mlá
dež vystupující ze školy (13—16letou,
žačky a IV. třídy měšť, školy,
rodinné, obchodní a ostatní dívky to
ho věku) podařilo se uskutečniti v
Přerově v mariánském ústavě ctih,
sester dominikánek na Velké Dlážce
ve dnech 28. až 31, března 1931, Pro.
mluvy měl vdp. ThDr. Jos, Foltynov
ský, univ. profesor z Olomouce.

V sobolu k 5, hod, odpol, sešel se
nevelký, ale pro počátek slušný počet
odhodlaných dívek (37) do útulné
místnosti ústavu, kde po slavném sv.
požehnání v krásné kapli konala se
první promluva, Již touto první pro
mluvou získal si vdp. doktor důvěru
a srdce posluchaček, že přicházely
pilně a rády i za nepříznivého počasí
na odlehlý konec Přerova, V pětí pro
mluvách probrány (1 v sobotu, 2 v ne
děli a 2 v pondělí) stručně, ale pou
tavě způsobem, který se vemlouval do
myslí i do srdcí posluchaček, základ
ni pravdy náboženské, desatero Bo
žích přikázání jako podklad zpytování
svědomí, o -podslatných úkonech svá
tosti pokání, V pondělí vykonána po
promluvách sv, zpověď a v úterý při
sloupily k sv, přijímání, Jelikož vdp.
doktor musil v úterý odjeti, měl mši
sv. s promluvou před sv. přijímáním
dp. profesor J, Ertl, Ctih, sestry, ač
měly samy duchovní cvičení, překva
pily nás zpěvem při mši sv, a při sv.
přijímání, Po sv. přijímání ochotou
clih, sester a péčí spolku „Ludmila“
připravena posluchačkám jednoduchá
snídaně a rozdány obrázky na památ
kutěchto promluv,

Účastnicím se tenlo duchovní kurs
velm. líbil a projevily přání, že tako
vé promluvy by měly býti aspoň kaž
dý rok. Kéž Pán Bůh požehná zapo

čatému dílu, aby přineslo trvalý uži
tek duším účastnic, aby vroucí slovokazatelova padla na úrodnou půdu ve
všech srdcích! Kéž tento pokus Je Zá
čátkem soustavné péče o duchovní A
vot mládeže, opouštějící školu nebo
navštěvující školy, kde se náboženství
nevyučuje! Kéž prolomí hráze nedů
věry a bázně jak u mládeže, lak u T0
dičů jejích, aby pochopili, že „toho
jednoho jest zapotřebí“ ..,

Doufejme, že brzy budou následo
vati i duchovní promluvy pro mládež
mužskou a že tyto promluvy budou
raziti cestu k řádným duchovním cvi
čením mládeže!

Promluvy konaly se na popud, Vy
šlý z Mar.ánské družiny učitelek, jež
na ně poskytla i finanční podklad, a
přispěním spolku „Ludmila“. Dozor a
vedení měla odb. uč. A. Jarolímková,
místopředs, přerovského kraj. odboru
katolického učitelstva.

Jan Kuncek: Snahy a cíle katolíc
kého učitelstva. (Referát přednesený
na pedagogickém semináři Jihočeské
ho odboru ZSKUČ 30, března v Čes.
Budějovicích.) „Ven do aktivity, ven
z přítmí, ven z obrany k útoku, Závo
diti, přebíjet: odpůrce vlastními zbra
němi, strhovati úsek po úseku na sebe
ve vedení, dobývati míst vůdcovských,
přičiňovat se, aby naše ideologie se
dostala více do popředí, aby mohla
udávati tón, aby věc katolická na na
šem úseku učitelském byla plně re
spektována.' (Dr, Bartoš ve „Filoso
£i“' roč, 1., č. III.) Stálý ruch a stálá
změna! Věčná nespokojenost! („Věst
ník“ roč, 1929-30.)

Snahy naše musejí míti cíl, Cilem
naším jest Kristus a snahou přivésti
národ ke Kristu. Nenechati se slepě
věstí, Rozhoduje charakter a jedině
charakter a čistá idea staniž se vůd
cem. Buďme důslední, a je-li toho tře
ba, i bezohlední.

Nutno nyní voliti cesty, po kterých
se má katol, učitelstvo bráti. Organi
sovati, aby nás přibývalo, aby celek
byl jednotný a abychom v národě zna
menali tolik, kolik Do zásluze vycho
vateli patří! — — Vice a cele se vě
novati škole, pedagogice, didaktice,
filosofii, prohloubiti život náboženský,
upevniti svůj charakter, vice stateč
nosti a nebojácnosti před nadřizený
mi. V praxi školní tak se zdokonaliti,
aby každá a každý vylvořil svou pra
covní metodu; duch iřidy aby odpovi
dal duchu doby. O všechny otázky je
vili zájem a býli včas a dobře infor



Dámské látky,
hedvábí, bílé zboži
nakoupíte nejlépe

u firmy

V PŘEROVĚ.

mován o všem, co se děje dnes ve svě
tě, ať ve filosofii, politice, v životě
sociálním, politickém, hospodářském,
na poli umění i vědy, zkrátka ve všech
složkách denního života, Věnovati se
odborně jedné otázce, v ní prohloubiti
své vědomosti a dovednosli a snažiti
se vyniknouti nad obyčejný průměr.
Na kulturním poli českého katolicismu
je živo, Jest pozorovati již několik let,
že tvoří se jakási kulturní střediska
kol silných osobnosti, že soustřeďují
se mladí pracovníci na poli umění
f„Akord“ — Durych), náboženském
(„Na hlubinu“ — Bralto) a filosofic
kém („Filosofická revue“ — Habáň).
Nositelem a šiřitelem nového ovzduší
se stávají společenské ovzduší a škola.

Buďme hrdi na svůj kříž a Krista!
Stavme jej všude do popředí a na mis
to nejdůležitější! Ale hlavně učiňme
své srdce a svou duši hodným stánkem
svého Boha! On jest Cesta, Pravda a
Život.

Krumlovský kurs rekreací učitel
stva. Již mnoho se hovořilo a psalo
o krumlovském prázdninovém kurse,
Jako lékař stručně chcí vyzvednouti
jeho význam po stránce rekreační,

Není nikterak pochybnosti o tom, že
učitelstvo po celoroční námaze školní
potřebuje klidu, odpočinku, zotavení,
vzpružení. K tomu nestačí samotné
prázdno, to je pouze prázdnem, Je
třeba řádné rekreace k tělesnému i
duševnímu osvěžení, k načerpání no
vých sil, k získání chuti k další práci
a vůbec k správnému pochopení smys
lu života, A lu musím mapsali, že
krumlovský prázdninový kurs má se
staven program tak, že jistě osvěží du
ši i tělo,

Jest na programu několik zajíma
vých přednášek, které jsou nenápadně
vřazeny do ostatního programu, takže
účastník je vyslechne bez zvláštního
sebezáporu, ba s velkou chutí a dy
chlivostí. Jest tam dále řada exkursí,
při nichž plně uplatní se turistika.
Bude též dosti příležitosti ke koupání,
tělesným cvičením, hrám, takže tělu
dostane se v plné míře všeho, co mu
patří. Jsem plně přesvědčen, že málo

kdo by měl doma tolik pestrého pro
gramu, Bude tam též několik spole
čenských večerů, akademie, bude také
cvičení dobrého společenského chová
ní a tanců, takže ani stránka společen
ská nebude pominuta, Za největší plus
podobných kursů považuji pospolitý
život po dobu 14 dní, kdy účastníci
mají přiležitost osobně se poznal, vzdě
lávat se, debalovat, radovat se za ve
dení zkušeného a osobně velmi mi
lého duchovního vůdce, Jsem pevně
přesvědčen, že letos opět se vylvoří
ona překrásná vzájemná harmonie me
zi účastníky kursu, která zanechala u
každého mnoho pěkných vzpomínek
na frýdlantský kurs, Budiž mi dovo
leno říci svůj osobní názor na loňský
kurs. Musím se přiznali, že i na mne
kurs zapůsobil. Původně chtěl jsem
brzy odejeti, poněvadž jsem si myslil,
že bych se tam nudil, A přece, ač po
časí nám nepřálo, zůstal jsem až do
kcnce a nelitoval jsem, ač to byla
vlastně moje dovolená a volného času
během roku téměř nemám, Mně ten
frýdlantský kurs se velmi líbil a při
padal mi jako zvláštní druh duchov
nich cvičení, Uvažte, že byli jsme den
ně přítomni mši svaté, promluvě, sly
šeli jsme evangelium atd., tedy něco,
co není v našem všedním životě, Těch
14 dnů každého účastníka jistě po
zvedlo, Letos opět sejde se do Krum
lova řada významných lidí, katolic
kých intelektuálů, s nimiž vzájemné
osobní seznámení a každodenní styk
a výměna názorů jistě přinese všem
mnoho dobrého a prospěšného,

Jednoho bych si přál na krumlov
ském kurse: aby totiž dámy a páni
byli stejně zasloupení, z důvodů čistě
společenských. Má-li býti na kursu
úplná: harmonie, musí býti početní
rovnost, Proto pří té příležitoslí úto
čím na pány učitele, aby letos nedali
se zahanbiti a ve svém vlastním pro
spěchu projevili o kurs větší zájem
nežli vloni, Jsem jist, že nebudou li
tovat, Proto kdo o prázdninách chce
prodělat řádnou, příjemnou a lacinou
rekreaci, ten nechť nechybí na krum
lovském kurse! MUDr, Jul, Kuncek.



PRÁVNÍHLÍDKA

Veškeré právní dolazy nechť se za
sílají právnímu rádci Říšského sva
zu katol. učitelstva a moravskoslez
ského spolku katol, učitelstva, odb.
učiteli O. Vařekovi ve Strážnici (Mo
rava). Přiložte3 Kč ve známkách na
odpověd, má-li tato zvlášť býti za
lána.

* Dotaz. Jsem def. správce školy jed
notřídní, Předseda mšr bez mého vě
domí (byl jsem v době uzavření školy
u oběda) vstoupil s dělníkem na škol
ní zahradu zadem s pole vrátkami,
která nemají petlici, byla však otoče
na drátem. Byl-li tam drát, než tam
vkročili, nevím, ale nikdo se neopo
vážil tam vkročiti dříve na cizí ma
jetek, až p. předseda, který přišel na
řizovat dělníkovi, které stromy má
prořezávat, ač ve schůzí se o tom ne
jednalo, ani správcem školy nebyl k
tomu vybídnut. Chci vědět, zdali bych
tu při u soudu vyhrál, kdybych před
sedu mšr žaloval pro vkročení bez
dovolení na šk. zahradu. Do které
lhůty mohu podati žalobu. — Od
pověď: Stěžujte si u okr. škol. vý
boru, jelikož u soudu věc není jista

má právo kdykoli vkročíti na školní
pozemek (ne na zahradu, příslu
šící řídícímu učiteli), ale právo dáti
stromy prořezati nemá, jelikož podle
výnosu z. šŠ. r. mor. z 18. září 1900,
č. 9720, přísluší právo tomu, kdo řídi
vyučování ve škol, zahradě,

Úč se ve věcech stvořených Sívoři
tele milovati, avšak nikdy nedej se
věcmi stvořenými od Něho odvésti,
abys neztratil Toho, jenž tě stvořil,

Sv. Augustin.

LITERATURA
Velehrad. V čís, 9. t. r. našeho Věst

níku je relerováno o mojich pracích
ve St, Městě se zakončením: „Bylo by
na čase, aby kol, Zelnitius již se svou
prací vyšel ven na světlo, tajnůstkář
ská taktika v tomto případě není na
Proslo na místě, Svým bohatým mate
Tiálem, který má po ruce, vnese nové
světlo do otázky starého Velehradu a
učini konec překrouceným a nedosta
tečně doloženým zprávám jiným.“ Na
to odpovídám, že, pokud mi čas dovo
luje, vše se pomalu zpracovává a uve
Tejňuje, Nejsem sám, Stojí za mnou

Lubor

Niederle Zatím uveřejněny moje A
kopávky: v r. 1929 ve „Zprávy čsl.
stál, archeologického úslavu“, Čís, l,
L. j, 35 stran z 50 straní v r. 1930 ve
„Sborník velehradský, Nová řada,
čís, 1, str, 4—13; v průvodcí „Výstava
antických a pravěkých nálezů a výko
pů"“, uspořádaná k poctě osmdesátiín
presidenta čsl, repubtiky T, G, Masa
ryka, str, 6—7; ve „Příspěvky k vý
voji byzantských šperků ze IV.—X.
století“, napsal L, Niederle, nákladem
České akademie věd a umění, (Pozn.
Obr, 2, Poklad z Trilje u Sinje na str,
18 je mimo korálky úplně shodný s
nálezy ve Starem Městě.) V „Obzoru
prehistorickém“, roč, VIL—VIII., v
Praze, píše dr, L. Niederle na str, 46
v poznámce p, Červinkovi: „Pokud se
týče archeologické části, píšu zde za
tím o těchto třech thesích, ač bych
měl i k jiným dedukcím (nové knihy
J, L. Červinky „Slované na Moravě a
říše velkomoravská“) oponující po
známky, mezi jiným k jeho výkladu
otázky velehradské““ V r, 1931 bude
se již rozesílat „Sborník velehradský.
Nová řada“, čís, 2., kde se opět uve
řejňují vykopávky., V| měsíčníku
„Vlast“ (Praha II., Žitná ul. 26), roč.
XLVI., v čís, 11. na str, 522—524 o
pravil jsem zastaralý způsob psaní o
velkomoravském Velehradu, v dřívěj
ším čísle na str, 182—193 na danou
mně odpověď v roč, XLVIL, čís, 2, na
str. 92—94 píši repliku, V příloze
„Slováckých novin" uveřejněno bylo:
„Z čeho můžeme souditi, že ve St.
Městě a okolí jsme na půdě památné.
ho velkomoravského Velehradu,“ Pro
kolegy připravím o tom krátké pojed
nání do našeho „Věstníku“,

. Zelnitius.
Otakar Hanuš a Eduard Ouřední

ček: Učebnice jazyka německého pro
školy obecné. Stupeň první. Vydání
třetí zcela přepracované. Se 78 vy
obrazeními. Schválena výnosem min.
školství ze dne 7. května 1930 čís.
63122, 79 stran. Cena 6.40 Kč. Vydal
A. Píša v Brně.

Naklad. Unie v Praze, Jos. Krejčík:
Žákovské pokusy z přírodozpytu. 128
stran, 180 obr. 12 Kč. Krejčíkova kníž
ka je u nás prvním soustavným dil
kem toho druhu. Jednotlivé zjevy fy
sikální i lučební jsou zpracovány tak,
že po základním pokusu, který osvět
luje problém všeobecně, následuje řa
da pokusů speciálnějších, jimiž se má

lepší archeologický znalec dr,



Po desetiletí vedoucí

zjev osvětliti s několika hledisk a vy
světliti jeho využití v praktickém ži
votě. Knížka ukazuje nové cesty vy
učování přírodozpyvtu a dává mnoho
podnětů pracovních pro ruční práce
chlapecké.— St. Jiránek: To
nální metoda v praksi na
školách. 80 str., 8 Kč. — Jos. Ku
bálek: Radostné neděle: Ilu
stroval A. Scheiner. 2 dily, každý o
78 stranách po 8 Kč. Při všem bohat
ství literatury pro mládež nemáme
doslatek četby zvlášť pro čtenáře-za
čátečníky, jimž dnes nestačí pouhý
jediný slabikář, protože chtějí čísti a
čísti... Tyto dvě knížky výběrem
článků z básnictví národního 1 plodů
nejlepších spisovatelů pro ©mládež
jsou nejvýš vhodné jako doplněk kte
réhokoliv slabikáře nebo čítanky v
prvním nebo i v druhém školním ro
ce.

V souboru 10 aventinských románů
dosud vyšly tyto knihy: Cocteaův ro
mán Hrozné děti, brož. 20 Kč. Gideo

va Škola žen, Roberl, dva romány ne
šťastného manželství, brož. 20 Kč, ro
mán bolestné židovské krve Životy
Jiřího Kahna od Fr. Gottlieba, brož.
36 Kč. Krškův lyrický román Odchá
zeti s podzimem, brož. 25 Kč, román
Jaroslava Obenbergera: Ošklivý, čer
pající látku z uměleckého prostředí,
brož. 50 Kč, nový román Vladimíra
Vančury Hrdelní pře anebo Přísloví,
brož. 22 Kč a detektivní román J, R.
Vávry Petrolejáři, brož. 35 Kč.

Interesentům o Laichterovu Filoso
lickou knihovnu, o níž jsme refero
vali v min. čísle, doporučujeme, by ji
objednali z knihkupectví Cinner a
Můller v Přerově. Ukázkové sešity
dostanou na požádání. Obšírné pro
spekty přiloženy k části dnešního ná
kladu.

Hlas, kalendář pro české katolíky
v Americe na rok 1931, St. Louis, 17.
ročník, Red. dr. H. Dostál. 65 cenlů.
Jest zajímavým i pro nás, katolíky
československé.

Z bohatého výběru not a hudebnin vlastního nákladu doporučujeme:
Blatný Večerní píseň v háji. Na slova VáclavaKosmákaSmíšenýsbor, cenaKčL—,
Ženskýsbor s průvodemvarhan,cena Kč 3—. Křížkovský: livězdy dvé se z vý
chodu. Mužskýsbor s průvodemklavíru neb varhan. Part. Kč5 —.4hl Kč8—;Klekání.
Píseň s průvodem klavíru a sólový hlas pro bas Cena Kč 4—; Mše G Dur. Lalinský text
pro mužský sbor s průvodemvarhan, Part. Kč 10—; Otčenáš — Zdrávas, Marla.
Mužskýsbor. Part. Kč 2-—Prosba o převoz— Šablenka, Mužškýsbor. Part Kč2—;
Regina caeli. Mužskýsbor s průvodem piana. Part Kč2-—.4 hlasy Kč4; Stabat
Mater Dolorosa. Mužskýsbor s průvodemklavíru. Part.Kč2—,hlasy Kč4 —; Starý
a mladá — Šatečka — Zatoč se. Mužské sbory. Part. Kč 2—,4hlasy Kč4—; Uto
nulá Mužskýsbor. Part. Kč 5—, 4 hlasy Kč 6—; Zábrana. Píseň s průvodem klavíru
pro tenor neb tenor — baryton, též pro soprán. Part. Kč 2— ; Zahrada Boží. Mužský
sbor. Part. Kč 4 —; Zahučaly hory. Národní píseň pro vysokýhlas s průvodom klavíru.
Part. Kč 6—; Zpěv pohřební. Mužský sbor s českýma latinským textem. Part Kč 3—.
Zoěvákům, řečníkům, učitelům a všem, komu jest hlas a řeč povoláním, doporučujeme cvi
čebnici — školu zpěvu a jasné mluvy — Praktická cvičení arflkulační a přednesová od prof.

J. N. Poláška. S nolamí cena Kč 10—. Objednávky ihned vyřídí nakladatelství

Občaaské tiskárny v Brně, Starobrněnská ul. 19,21
neb každý řádný knihkupec.



Ročník IX.
Číslo 18.

NSKÉHO.
u

administrace a expedice
íslo účtu poštovní spoří

ZPRÁVY

Pro hlídku učitelek mateřských škol
jest již redaktorka. Nechť se přihlásí
ještě zájemci pro rubriky jiné: měšť.
školy, učitelky dom. nauk, ženská
hlídka atd. Red.

Peněžní sbírky. Varšavský ministr
školství a veřejné osvěty zakázal po
řádati v polských školách peněžní
sbírky na jakékoli mimoškolské cile.
Zákaz vztahuje se na podniky dobro
činné a národní stejně jako hospodář
ské či kulturní, Minislr odůvodňuje
zákaz velkým počtem nejrozmanitěj
ších instilucí, jež svými žádostmi ob
těžují učitele i mládež a jejichž spole
čenské poslání nedá se vždy přesně
srovnati k charakterem školy. — Kdy
se něčeho podobného dočkáme u nás?

V posudku Svazu učitelstva čsl. o
návrhu učebných osnov pro školy
měšťanské, zaslaném komisi expertů
při mšano, čteme mimo jiné také ten
to požadavek, který bychom mohli
zcela akceptovati: Buď úředně stano
veno minimum znalostí, které musí
míti žák, opouštějící obecnou. školu,
má-li býti přijat do školy měšťanské;
toto minimum nechť vypracuje zvlášt
ní komise, ustanovená min. školství,

aby bylo dosaženo přesné souvislosti
a odslupňovanosti v učebné látce. —
Takovýto požadavek může jen pro
spěti úrovní měšťanských škol. I pro
případ uskutečnění zákona o školách
obvodových měl by svou cenu.

(Škola měšť.)
Cvičný učitel hledá se pro katolic

ký učitelský ústav ve Sv. Janě p.
skalou u Berouna. Vítáni budou zvlášť
pensionovaní odborní učitelé.

Oprava. V oznámení v min. čísle o
útulku pro učitelky (str. 322)má býti
adr. Rohovná a nikoli Bohořná, jak

ylem“ůvedeno“.
vé pojetí výchovy

neslučuje se již s výchovným huma
nismem, se zušlechťováním lidského
jedince. Cíl nové školy je sociální,
mravní i hospodářské povznesení celé
společnosti žákovské. Mezi Masary
kovým humanismem, v jádře liberalis
tickým, a mezi Thorndikovým melio
rismem či mezi komunismem Lunačar
ského je zřetelný vývoj pedagogické
ho myšlení, zřetelné posunutí východis
ka. (V. Příhoda: Racionalisace.) Ještě
nepoložil základů a již dělá střechu.
Ještě nemá vědecké a bezpečné ces
ty k výchově jedince a už si troufá
na celou společnost. —r

Zelný trh 10.
Výhodné splátky.



zů při vyučování. Použiti svělelných
obrazů při vyučování není novou vě
cí. Již v 17. století jich bylo používá
no, ovšem ve výjimečných případech,
jelikož obrazy byly nedokonalé v o
strosti i světelnosti. Od té doby pro
dělal projekční stroj různá obdobi
zdokonalování, která byla v souvis
losti s použitým světelným zdrojem.
Neuvádím dobu, kdy se používalo 0
leje, drumontského světla a pod. I
když již bylo používáno obloukového
elektrického světla, nebyl ještě pro
jekční stroj v takové oblibě, poně
vadž projekce byla dosti obtížná a
obsluha komplikovaná.

Bylo proto u projekčních strojů vel
mi vítáno používání žárovek, kterých
použila po prvé firma Ed. Liesegangý,
Důsseldorf, v roce 1921 u promítacího
aparátu „Hora'“. Výroba žárovek byla
mezitím zdokonalena a zhotoveny
zvláštní projekční žárovky, čímž byl
i výkon projekčních strojů velmi zlep
šen. Již v roce 1913 sestavila tatáž
firma svůj episkop, jejž uvedla na trh
pod jménem „Globoskop". Později byl
tento stroj kombinován pro společ
nou projekci skleněných obrázků (di
apositivů) a neprůhledných obrázků a
pojmenován epidiaskop „Janus“. Od
té doby se používání projekčního
stroje vžilo jak při vyučování, tak i
při přednáškách. Obsluha aparátů je
velmi jednoduchá, stroj připojí se pří
mo na síť. Kromě diapositivů možno
jím promítati pohlednice, vyobraze
ní z knih, mapy z allasů, neb různé
předměty, jako: rostliny, motýle, hou
senky, mince atd. Jest nesporné, že
tímto strojem jest vyučování velmi
zpestřeno a zdokonaleno. Tento pro
jekční stroj neměl by proto chybět v
žádném moderním školním ústavu.

V dnešní době se též hojně použí
vá k účelům vyučovacím promítání
pohyblivých filmů pomocí školního
kinematografického stroje. Pro školní
vyučování se velmi osvědčily stroje
různých továren; jmenuji na př.: Lie
segangův stroj model „Prátor-Malte
ser“, jehož výkon se žárovkou 500
wattů překvapuje. Dnes, kdy lze ob
držeti diapositivy i filmy v různých
půjčovnách ve velkém výběru, se do
poručuje, aby moderní ústavy léto 0
tázce věnovaly větší péči.

Bylo jíž započato s tak zv. kursy
pro projekční techniku a bylo by jen
vítáno, kdyby tyto kursy byly i u nás
často pořádány. Firma inž. Gustav

Brady, Praha II., Národní tř. 38v., za
půjčí ochotně a bezplalně slroje růz
ných výkonů pro různé druhy pro
jekce k těmlo kursům, aby účastníci
byli orientování i po stránce praklic
ké. Doporučujeme návštěvu závodu
každému, kdo se o promilací. stroje
zajímá. Závod je zásoben nejmoder
nějšími slroji a majitel i personál vel
mi ochotně každého provede.

Přímořská ozdravovna katol. Cha
rity na Adrii. První výprava hostů do
Lussingrande odjela v polovici dubna,
druhá začátkem kvělna, další odjíždě
jí počátkem každého měsíce. Katolic
ký lid i mládež může u moře za mírný
obnos okřáti na těle i na duchu. Za
A4nedělní pobyt platí děti do 10 let
pouze 420 Kč, od 10 do 15 let 560 Kč,
dospělí 980 Kč s celým zaopatřením.
Informace a tiskopisy zašle uchaze
čům každý diecésní Svaz Charity, leč
závazné přihlášky k pobylu ve vile
Charitas přijímá a vyřizuje jedině Svaz
Charity (milosrdné lásky) v Olomouci,
který má také technické vedení a
ubytování hostů z celé republiky.

LITERATURA

Isidor Vondruška: Životopisy sva
tých v pořadí církevních dějin, Část
druhá. V redakci Ant. Stříže pod zá
štitou Svatováclavské ligy v Praze vy
dal Ladislav Kuncíř v Praze II. Dru
hý dil Životopisů, jejichž první svazek
byl s uznáním a pochvalou uvítán, je
v rukou členářů, a lo ještě před lhů
tou v programu slanovenou. Co bylo
řečeno o prvém svazku, plati ješlě
plněji o tomto. Jsou zde vylíčení svět
ci od doby stěhování národů až do
14. století. Zevrubnější prameny z těch
dob umožnily autoru podati podrob
nější zprávy, ale povaha dila ukláda
la meze. Dnešní době, jež se vyzna
čuje rychlým tempem, dobře odpo
vídají tyto stručné Životopisy. Fy
siognomie a význačné činy svatých
plasticky | vyslupují. Výstižně| jest
zde zachycen ráz příslušných období
dějin.Gesta Dei per Sanctos
možno nazvati toto dilo. Zasluhuje u
znání a obdivu 1 nakladatel, jenž
knihu tak vzorně vypravenou, mnoha
obrazovými přílohami vyzdobenou po
dává členářstvu za tak levnou cenu.

Novínkou na knižním trhu odb. pří
ruček je 1. seš. „Ručních prací Evy“.
Pojednává o 25 různých technikách
ruč. prací. 48 stran vel. formátu. 10
Kč. Adm. Praha II., Jindřišská 7.



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 15, KVĚTNA 1931 ČÍSLO 18.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Nastávajícím abiturientům a abiturientkám učit.
ústavů.

Milí mladí přátelé! Brzy opustíte síně školní, kde jste se vzdělávali
a pro život připravovali,a budete pak samí vyučovatí nadějí národa —
mládež. Dnešní doba žádá, aby příslušníkkaždého stavu byl odborově
organisován. | vy musíte tedy vstoupiti do odborové učitelské organi
sace, jsou takto organisováni až na malé výjimky všíchni čsl. učitelé,
všechny čsl. učitelky. Učitelstvo čsl. má však organisací několik. Pro
kterou tedy se rozhodnete? Jste-li upřímnýmikatolíky, upřímnýmikato
ličkami, budete členy té odborové učitelské organisace, která má na
starosti nejen sociální otázky učitelské, další vzdělávání učitelstva a
jiné podobné záležitosti, jež jsou na programu všech učit. organisací,
ale která také má zájem na práci pro rozmach katolicismu v národě.
Takovou učitelskou organisací je u nás jediné organisace katolického
učitelstva. Kolegové a kolegyně z Čech, hlaste se za členy „Zemského
spolku katol. učitelstva v Cechách“ (předseda prof. A. Novák, jedna
telka odb. uč.R. Budělovská, sekretariát Praha IL.,Bredovská 3.),kole
gové a kolegyně ze země moravskoslezské, za členy „Zemského spolku
katol. učitelstva v zemi moravskoslezské“ (předs. odb. uč. a poslanec
J. Vičánek, jednatel Fr. Hanzelka, odb. učitel v Hodslavicích). Spolky
tyto poskytnou vám radu a přispění ve všech záležitostech.

Pojďte mezi nás, těšíme se na vás!

Filosofický kurs katolického učitelstva v Brně.

Počin Zemského spolku katolického učitelstva, podporován brněnskou Lido
vou akademií, měl úspěch, Do Brna sjelo se 54 učitelů a učitelek, aby byli po
4 dny přítomni odborným přednáškám z filosofie a psychologie, Kurs byl za
hájen projevem J. M. pana biskupa dra Kupky, který zdůraznil potřebu, aby
každý inteligent osvojil si kromě vzdělání všeobecného a náboženského dů
kladné znalosti odborné, a poukázal na podobné kursy při katolických universi
tách cizích. Dr. Štursa blahopřál učitelstvu k jeho zájmu o otázky filosofické,
vyzvedl význam studia scholastiky, nabádal k vytrvalosti v úsilí a jménem Ka
lolické akce vybízel k práci v rámcí Matice cyrilometodějské, Dr, Kratochvil
jnénem Lidové akademie přivítal srdečně myšlenku kursu a sliboval si, že
při lak živě projeveném zájmu nezůstane při akci ojedinělé, a prohlásil, že

V létě 1931navštivte

Demánovské jeskyně u Liptavského Sv. Mikuláše

343



i cestou k dalekosáhlým podnikům příšáce by být Ni
podobná soustavná práce mohla by býStem Katolické omladiny a přimlouvaltím. P. Ševčík pozdravil učitelstvo jm é oměc.
se, aby byla i nadále věnována zvýšená pozornost naší mládeži, dr Krat

Absolvovaný program setkal se s uznáním a pochvalou, Doe. F. líčil pehvil
probral poutavým a jasným způsobem základní pojmy filosolic é, vylíčil hlavní
etapy dějinného vývoje myšlení, charakterisoval přiléhavě současnou Situaci
české filosofie a vyjádřil se důvěřivě o naděje do budoucnosti. htir, ologické
přednášky profesora dra Karla Černockého byly poutavé as dyc vou pozornosti přijímané výklady o věcech, kterých nenajdeme v běžné psyc ologické
literatuře, což zejměna platí o 2 posledních přednáškách, pojednávajících o
psychogenetice a psychostatice dětství. Přesvědčivě ukázal, jak po několik
desetiletí trvající periodě psychologie empirické přichází éra nové moderní
psychologie, založené na biologické introspekci a metodě sledu, jež znamenají
pronikavé obohacení dosavadních možností, K těmto partiím připojil se skvě
lým způsobem profesor dr. R. Souček dvouhodinnou přednáškou o parapsycho
logii, kde probral dnes tak časové zjevy metapsychické,Profesor bohosloví dr,
K. Večeřa promluvil svérazným a zajímavým způsobem o poměru filosofie ke
katolickým dogmatům, zejména o poznání věrou a dogmatu Eucharistie. ©

Zakončením, vyvrcholením a zlatým hřebem programubyla přednáška básní
ka P. Jakuba Demla, přístupná i širší pozvané katolické veřejnosti. Sál v Raiff
eisenkách byl nabit. P Deml mluvil vroucně, otevřeně, pravdivě a mužně, Mlu
vil jako člověk, který si vybojoval již právo, aby jeho hlasu bylo nasloucháno
pozorně a vděčně. O obsahu a přednesu přednášky svědčí nejlépe fakt, že
udržela publikum při napjaté pozornosti po celou dobu tří hodin svého trvání,
Byla zahájena předsedou Zemského spolku poslancem Vičánkem a znamenala
pro Brno skutečný kulturní čin,

Přiměřeným a vhodným doplňkem programu kursu byly exkurse do zem
ského archivu -v Brně, kde podal odborný výklad dr. Hurt, a do knihovny
kláštera rajhradského, kde prováděl kursisty pan opat Petr Hlobil a archivář
P. Václav Pokorný.

Kurs ukončen byl v neděli 3. května. Kromě předsedy posl. Vičánka do
stavili se i náměstek předsedy zemského výboru prof. Fr. Drobný a posl. dr.
Lad, Daněk, Profesor Drobný učinil k přítomným kursistům významný projev,
kde vylíčil situaci, jak se jeví ve školských věcech na Moravě a zejména
v Brně, nabádal k pohotovosti a vytrvalosti, statečnosti a ujistil, že spravedli
vé požadavky a zájmy katolického učitelstva budou i nadále hájeny s louže
účinností jako dosud. Po doslovu :posl, Vičánka byl úspěšný a zdařilý kurs
ukončen veselou a vtipnou satirou na chování pokrokových inspektorů a. učitelů
v době popřevratové, kterou přečetl na kursu přítomný kolega spisovatel An
tonín Kolek, 

V poledne rozjeli se kursisté, uspokojení dobrým průběhem kursu, do svých
působíšť. Odnášeli si s sebou nejen nové vědomosti, ale hlavně ostřejší po
hled na současnoukulturní situaci v pedagogice, Rozjížděli se s vědomím, že
teoretickým otázkám nutno věnovati zvýšenou pozornost a že pohotovost
v těchto věcech bude v příštích letech zbraní velmí významnou a účinnou, Na.
kursu měli příležitost seznámiti se s vystavenou filosofickou literaturou a
příležitosti této využili k hojným objednávkám nejlepších knih, Velikému zá
jmu těšily se i kníhy Demlovy. Přednášky na kursu proslovené budou rozmno
ženy a vydány, Četně vyslovovaným přáním, aby podobné kursy byly pořádány
pravidelně, vyjde pořadatelstvo se vší pravděpodobností vstříc, Je naděje, že
se absolvovaný kurs podle předpovědi dra Kratochvila může státi počátkem
větších budoucích akcí, Je potěšitelné, že tento počátek byl dobrý.

Dr. Libický:

O zařízení učeben fysikálních.
(Dokončení.)

V minulých dobách stavěly se projekční a paráty ve značných roz
měrech, takže byly těžko pohyblivé a z té příčiny byly mnohdy — zvláště
větší stroje pro velké posluchárny — pevně montovány. Jako vše, co je ve

344



káží, uváděly často í pro
lášté když byly monto

eré postranní stěně,

Jysikální posluchárně pevně montováno, mnohdy pře
jekční přístroje experimenlátora v nemalé nesnáze, zv
vány vzadu v místnosti anebo ve vyšší poloze na někt ) ud :
takže byly nesnadno příslupné, Takového přístroje bylo dosti nesnadno po
užíli k demonstracím. Dříve to nebylo snad lak velkou závadou, poněva Ž
ještě před několika lety se používalo projekčních přístrojů k promítání nokusů poměrně málo, Teprve v poslední době, kdy konstruktéři dimense de
monstračních aparátů z různých důvodů zmenšují, rozmáhá se promítání fysi
kálních pokusů i na středních školách. Konstrukce demonstračních přístrojů
v drobných rozměrech znamenají velkou úsporu materiálu, velkou úsporu mis“
ta ve sbírkách (o tom níže), elegantnější vzhled přístrojů, přesnější provedení
a konečně v neposlední řadě i možnost ukázati celému auditoriu promítnu
tím ve velkém měřítku i takové pokusy, které jinak mohou pozorovati jen
nejbližší okolostojící. Promílání pokusů vyžaduje snadno pohyblivého. velmi
světelného projekčního přístroje, neboť se nemůže žádati, aby přednášející šel
s každým přístrojem do zadu místnosti, kde projekční přístroj stával; ostatně
nemá učitel za výkladu opustití pro něj určený prostor. Konečně (i kdyby tu
byl na př. asistent) vidí sice posluchači při takovém zařízení promítnutý vý
sledek pokusu, ale nevidí přístroj, jak funguje, jak s ním přednášející mani
puluje atd., poněvadž jsou k němu obrácení zády.

Z moderních promítacích přístrojů vynikají stroje Liesegangovy. Velice pěk
nou konstrukci promílacího přístroje podle návrhu prof. Pohla dala do pro
deje firma Spindler a Hoyer (Góttingen) (obr. 6), kde celý projekční aparát

spočívá na obyčejné Zeissově kolejnici a s touto jest případně umístěn na
popsaném již Pohlově stole. Zařízení jest neobyčejně pohyblivé, lze je na
všechny strany oláčeti i posunovati, jest velmí přístupné a jest při něm pa
malováno na všechny vymoženosti sloužící k usnadnění promítání pokusů.
Stroj sestává ze zdroje (obloukovka 6 Amper neb projekční žárovka), kon
densoru (příp. chladiče) objektivu a lze jej doplniti celou řadou různých sta
tivů, stolků, zrcadel, totálně reflektujícím hranolem a pod., takže s ním lze
předváděti všechny fysikální pokusy. Poněvadž jest každá část pro sebe otá
čivá a posunovatelná, rovněž tak i světelný zdroj, manipuluje se s aparátem
velmi snadno. Při konstrukci bylo pamatováno i na dobrou isolaci světelného
zdroje, takže lze kolejnici bez nebezpečí uzemniti a pak prováděti i nejjem
nější pokusy elektrostatické.

Vedle tohoto přístroje jest dnes nezbytno míti k disposici jistě episkop (nej
lépe firmy Liesegang), který umožňuje doplniti nedostatek vhodných diapo
sitivů ostrými projekcemi neprůhledných obrazů (z knih, časopisů a p.).

Pokud se týče projekční stěny, doporučuji umístěníjejí -šikmo v rohu
místnosti. Ještě lépe vyhovuje zařízení dvou takových stěn, jedné napravo,
druhé nalevo, což se osvědčuje zvláště, když se používá projekční stěny též
k měření elektrometrem neb galvanometrem a p. (viz níže). Projekční stěna

345



nebudiž napjatá na rámu, nýbrž budiž zařízena na sláčení, aby netrpěla pra
chem; dobře se osvědčují naválci natočené (a plátnem podlepené) stěny zbí
lého neřezaného kreslicího papíru; i stěny opatřenéaluminiovým epem Jsou
v některých případech velmi vděčné, neboť skytají kontrastní obr A ndě
méně vhodné než plátna napjatá na rámci jsou plochy preparované na zdi,
jelikož velmi trpí a pak jest jejich použití značně omezeno.

Je-li projekční přístroj umístěn na Pohlově stolu neb na jiném podobném
pojízdném stativu, může býti podle potřeby umístěn kdekoliv v prostoru před
lavicemi, takže lze pokusy pohodlně připravili. K stínovým obrazům přístrojů
neb pokusů, dnes velmi oblíbeným, není ani nutno používati velkého pro
jekčního přístroje; stačí tu světelnější žárovka uzavřená v plechové rource a
opatřená reflektorem, připadně malým kondensorem. Zařízení jest velmi
laciné a praktické. , ,

Poněkud větši obtíže dělá promítání pokusů v rovině vodorovné (vlny, maf
netky a pod.). Možno tu často použíti projekčního přístroje s totálně reflektu
jicím hranolem anebo s velmi dobrým zrcadlem. Některé pokusy lze též
jednodušeji promítnouti stínovým obrazem. Zařízení (jež nesmí míli neprůhled
né dno) položíme na skleněnou desku, položenou na svislém plechovém (buď
válcovém neb hranolovém) stínidle, v němž jest umístěna v předešlém od
stavci zmíněná trvalá projekční lampa. Obraz nezachycujeme na stropě, nýbrž
na menším, ve výši (příp. od stropu) šikmo visícím (asi pod 309—409) stinítku.
Tak jest obraz pro všechny posluchače dobře viditelný, ale bude čáslečně
skreslen; než skreslení jest celkem nepatrné a většinou pro pochopení po
kusu irelevantní, ,

Budoucnostipatříi použitíkinematografického přístroje; než,
myslim, že dnes, kdy nemámeještě zásobu vhodných fysikálních, chemických
a geometrických filmů, by byla obšírnější zmínka o tom předčasnou.

Do výbavyposluchárnypatří i některéměřicí přístroje elektric
k é. Ve většině lépe vybavených poslucháren jsou umístěny na zdi na konsole
zrcadlové galvanometry. Je to nezbytná pomůcka pro jemnější
elektrické pokusy a žádná posluchárna jich nemůže postrádati. Takové pří
stroje buď se umísťují v čelo síně, aby světelný index byl vržen na trans
parentnií škálu, anebo se umisťujína postranní stěnu, při čemž jest nutno
škálu (neprůhlednou) umístiti v rohu skříně.V obou případechse do
poručuje zavěsiti škálu tak, aby byla pohyblivou ve vodorovném směru. Za
tím účelem lze napnouti v přiměřené výši na vhodném místě od stěny ke
stěně tenké lano (aneb silný drát), na něž se škála zavěsí; posunovali ji lze
buď pomocí šňůr připevněných na rám škály a visících (přes kladky) volně
podél stěny anebo — což jest jednodušší — postrčením delším pravítkem.
Jinak jest též možno zavěsiti stupnici na vodorovnou tyč; toto provedení je
pevnější, ale ovšem též dražší. Volnost v posunutí ve vodorovném směru jest
nutná, abychom mohli škálu ustaviti podle potřeby na vhodný nulový bod.

Proti galvanometru, umístěnému na konsole (která musí býti přiměřeně vy
soko) jsou některé závažné námitky. Přístroj je pravidelně těžko dostupný;
máme-li s něj sejmouti příklop, máme-li jej aretovati neb desaretovali, musíme
vystoupiti vždy alespoň na židli, To jest nepříjemné; proto má něco do sebe,
staví-li se takové přístroje na Pohlovy stoly, kde je máme pohodlně při ruce
a můžeme vrhnouti z projekční lampy na zrcátko intensivní paprsek. Jako
škály můžeme použítí projekční stěny anebo škály upevněné na vhodném leh
kém stativu. Jest tu výhoda i v tom, že jest snadné přístroj kamkoliv umístiti,
což by bylo neocenitelné pro mnohé pokusy (na př. pole elektrostatické, in
dukce, vedení v plynech). Není-li přístroj na konsole, je též vždy připraven
k subjektivnímu pozorování. Ovšem zařízení se zdraží o příslušný stativ, pří
padně o jeden Pohlův stůl.

Jako vysoce citlivý galvanometr mohudoporučitízrcadlový
galvanometr fy Hartmann—Braun č. 159,který vynikánad ostatní
svou neobyčejnou přesností. Pro interesenty uvádím konstanty přístroje: Citli
vost 0.5 X 1010 Amp. na 1 mm/m škály a 10 X 10:6 Volt na 1 mm/m škály
při vnějším odporu 200.000 Ohm. Odpor vinutí na cívce 2000 Ohm, vnější

odpor 200000 Ohm, doba kyvu el periody) 15 sec.oužije-li se přístroje jako balistického galvanometru, ídá vý
1 mm/m0.01 X 108 Ampersec aneb 200 X ots Voltsec. odpovídá výchylce

346



, P > jící jest
Méně citlivý ale pro většinu pokusů velmi praktický a zcela postačující jest

demonstrační galvanometr prof. Pohla (víz obr. 7), typ HGT stranspareminí
škálou fy Spindler a Hoyer, který se umístí na Pohlové stolu jako opné
lavici a promílá se jako diapositiv (a Lo současně škála i ukazovate M druvýhodné jest, že škála má nulu uprostřed, takže výchylky na jednu neb dru
hou slranu ukazují i směr proudu. Použíti jej možno pouze pro stejnosměrný
proud a jeho cillivost jest —*1% 106 Amp/dilek stupnice neb 4 * 10
Volt/dílek stupnice, , ;

Mezi tyto přístroje, které lze vřele doporučíti, patří i Pohlův demonstrační
dvou (neb jedno-) vláknový elektrometr (firma Spindler-Hoyer) kapacity
2.4 cm, citlivosti 3 Voll/dílek resp. až 0.01 Volt/dílek. rychlosti zastavení 0.1

a ——

Obrázek,7. Pohlův demonstračnígalvanometr.

sec. Tohoto přístroje, který jest velice precisní, nelze postrádati při výkladech
o. elektrickém poli; třeba upozorniti, že jest zařízen jak pro pozorování sub
jektivní, tak pro pozorování objektivní (promítání). Podobné výborné služby
vykoná i elektrometr Wullův.

Měřicím přístrojům zařízeným na promítání dávám při demonstracích před
nost před sebepředhlednějšími přístroji jiných typů, poněvadž při nich všichni
posluchači stejně odečítají a není možno, aby některý posluchač, třeba ná
sledkem pohledu se strany, měl jiné výsledky. Použití podobných přístrojů ne
ní vázáno na úplnou tmu; jsou-li dobře zřízeny, stačí pouhé ztlumení světla
na takovou míru, že jest při něm nejen viděti, co experimentátor dělá, ale že
jest při něm ještě možno psáti. Stačí, zařadí-li se do světelného vedení tlu
mící reostat, který se umístí poblíže rozvodné desky (případně na ni).

Co se osvětlení týče, budiž dbáno, aby v místnosti bylo světlo odraže
né a aby bylo umístěno tak, by nevznikaly ostré stíny. Množství osvětlova
cích těles a jich umístění bude záviseti na tvaru a rozměrech místnosti. V men
ších posluchárnách postačí vedle nutných světel nad lavicemi jedna lampa pro
demonstrace a vedle toho případně osvětlení tabule vhodnými reflektory. Ne
budiž zapomenuto, že v ohledu zdravotním jest otázka osvětlení velmi dů
ležitá.

347



V ohledu zdravotním budiž též pamatováno na lo, aby byla každá posluchárna řádně větrána. Malý, elektromotorem poháněný větrník v malé
chvili obnoví zá čistého vzduchu. i ,
Nahoře ea la eměnka o tabuli. Tabule budiž dostatečně velká, alespoň

rozměrů 2.5 X 1.5 m a dvojitá. Nedoporučuji však používali dvou tabulí za
věšených na témže laně. Vhodnější jsou tabule s protiváhou, „které lze jed
notlivě vytahovati a stahovati, takže, nepíše-li se právě na nich, jsou úplně
při zemi a za nimi jest prázdná stěna, na niž možno zavěsiti obrazy. Zadní
tabule budiž od stěny vzdálena alespoň 6 cm, aby se dala vytáhnouti, i když
na stěně visí obraz. .

Jedna tabule buď vyplněna čtvercovou osnovou (0.5.dm), která buď malo
vána nevtiravou (nejlépe světlemodrou) barvou; jenom hlavní linky (na př.
každá desátá) buďtež výraznější (třeba červené). — .

Třeba též postarati se o výbavu pravítek., Velmipraktické jest svislé
pravítko po svrchním kraji tabule posunovatelné, pomocí něhož můžeme kde
koliv rýsovati svislé i vodorovné čáry, případně rovnoběžky. Dále budiž
K disposici kružítko rozevírací, příp. laťové (velké oblouky), dále velký úhlo
měr, přímé pravítko (asi 2 m dlouhé), trojúhelník pravoúhlý rovnoramenný a
šedesátistupňový, elipsograf, parabola, hyperbola a alespoň dvě pravítka ře
zaná podle sinusoid. .

K dokončení výpravy posluchárny patří i mnoho drobností, které práci
usnadňují, případně přispívají k udržení pořádku. V prvé řadě upozorňuji na
stojánkyna hadicea drátv. Jsou lo svisle stavěnédeskyrozměrůasi 120cmX 60
cm. Na stojánku pro hadice jest připevněnoněkolik nahoru zahnutých
destiček (tvaru ———) přes něž se kladou hadice, aby se nelámaly. Stojánek na elektrické šňůry jest po jedné straně opatřenpodobnými
destičkami pro delší šňůry, na druhé straně jest opatřen nahoře upevněnou
vodorovnou destičkou se zářezy zakončenými kruhovým otvorem, do nichž se
svisle zavěšují kratší sňůry opalřené banánky. Jest v zájmu experimenlujícího,
aby byly jakhadice, tak šňůry vždy v pořádku a stále pohotově. Označeným
zařízením toho lze snadno docíliti a současně se tyto nutné pomůcky velmi
šetří, poněvadž se zmenšuje nebezpečí, že by.se poškozovaly nebo lámaly,
jako když se válí v zásuvkách experimentálního stolu.

Všecky elektrické šňůry buďtež opatřeny normálními banánky; jest to
nejrychlejší a nejjednodušší způsob pro provádění elektrických spojů. Ba
nánky jsou vyráběny v různých kvalitách a barvách; nevyplatí se, když se
na nich šetři: nejlepší, byť i poněkud drahé, jsou vždy laciné svou trvanli
vostí. Banánky vyžadují otvorů 4mma jest nezbylno přizpůsobiti jim všechny
svorky starších přístrojů. (V poslední době vyrábějí některé firmy přístroje
jen s otvory pro banánky aneb s otvory i se svorkami.) Větší svorky se při
způsobí navrtáním, menší se opatří jednou provždy vhodnými nástavky, které
mají na jedné straně tyčinku hodící se do otvoru svorky a na druhé jsou opa
třeny otvorem pro banánek. Zastrkují-li se banánky přímo do otvorů svorek,
nesmějí se utahovati šroubkem svorky, neboť tlakem šroubků zlrácejí pružnost
a deformují se. Jsou-li všechny přístroje zařízeny na banánky, jest nejlépe
odstraniti šroubky ze svorek a ugchovati je v krabičce vedle přístroje. Spo
jeníevakuovanýchtrubicdocílíset.zv. krokodilov ýmisvorkami, které
se nasadí na banánek přívodní šňůry. Různé typy banánů a jich spojek jsou
vyobrazeny ve Volkmann: Die el. Schulausristung anebo v cenících (na př.
Pnywe, 3. díl, 1930).

V posluchárně sluší umístili i zásobu železných stativů s příslušnými kruhy,
násadci a svorkami, Dbejme toho, aby všechny tyče měly normální průřez a
všechny stativy aby byly opatřeny stejnými otvory. Kde jsou ve sbírkách ze
starých dob stativové tyče různého průřezu, doporučuji, aby se daly předě
lati všechny na stejný normální průřez (průměr 13 mm). Takové tyče lze však
upotřebití i do nových stativů Phywe, které jsou důmyslně upraveny tak, aby
se v níchdaly upevnili tyče různýchprůřezů. Ještě výhodnější jest opatřiti si
do trubic stativů plechové vložky různé síly, aby v nich každá po ruce jsoucí
tyč pevně stála; vložky se do trubice prostě zasunou. Výhoda posledního za
řízení. (protí stativům Phywe) záleží v tom, že tyče stojí úplně uprostředstativů,

Mnohý stativ odpadne,-je-li zakoupen Pohlův stůl; na něj možno položiti

348



(případně příšroubovati) Zeissovu kolejnicí s několika jezdci lež lze. sondati)do nichž se zasazují tyče, stolky a p. Tímto universálním stativem se docílí
jednak zmenšení rozměrů přístrojů, ušetří se mnoho materiálu a místa ve skří
ních a konečně docílí se při pokusech naprosté stability, Tyto kolejnice na
hražují úplně optické lavice, ale jsou i jinak léměř nepostradatelné, poněvadž
firma Spindler a Hoyer vyrábí celou řadu nejrůznějších jezdců, různé výše.
otáčivé, kolmo ke kolejnici pohyblivé, ale všecky s normálním otvorem 13 mm.
Na této kolejnici lze též sestavití jednoduchý, ale universální nahoře popsaný
projekční přístroj. (Obr. 8.)

Obrázek 8. Zeissova kolejnice s jezdci. a) Různé typy jezdců. b) Jezdec umís
těný na konci kolejnice; nárazník; jezdec kol vodorovné osy otáčivý. c) Jezdec

kolmo ke kolejnici posunovatelný.

Na konec zmíním se ještě o dvou pomůckách, které v každé posluchárně
mají býti pohotově: o elektromotoru a vývěvě.

Elektromotor nahražujestarý centrifugálnístroj,ale nehodí se libovolný
elektromotor; od přístroje třeba požadovati jednak stejnoměrnost, jednak mož
nost přesné regulace počtu otoček, pak i upotřebitelnost v různých polohách.
Velice vhodný motorek pro účely přednáškové sestrojila fa Spindler-Hoyer
podle návrhu již zmíněného góttingského profesora Pohla. (Obr. 9.) Jest to
motor o 1/30 HP, kterého lze použiti v různých polohách trvale pro proud
stejnosměrný, na kratší dobu i pro proud střídavý, vyznačující se velmi kon
stantním otáčivým momentem; jeho počet otoček se reguluje reostatem mezi
čo 2.5 za sec.; převody lze docílit chodu daleko pomalejšího, až 0.05 otoček/sec.-- —- o. Zoe

Pokud se vývěvy týče, třeba doznati, že většinapřístrojů v.nášith kabi
netech se nalézajících má význam čistě historický; různé ťýpy vývěv „Gueři
ckových, vodních i rtuťových náleží definitivně minulosti. Experimentátor -po

349



Cenco v úpravě Physikalische Werkstátten, (Obr. 10.)

V místností budíž též skřínka s nejdůležitějším nářadím (dláta, kleště, franc.
klíče, pilníky, kladívko a p.). “
-Přípravna. V přípravně naleznou místo všechny pojezdné stolky, kte
rých se pří vyučování právě nepoužívá, digestoř atd. a mímo to nutno tu

350



míti jeden až dva větší stoly na odložení upotřebených, dosud však ne
čištěných přístrojů, vodovod k vymývání skla a poličku se svíslými
tyčkami a s laťkami na sušení omytých zkumavek a nádobí. Zde jsou též
uzavřené a záclonami neb neprůhledným sklem opatřené skříně s chemikaliemi,jakoži skříněsesklemanářadím. 2.

Podle potřebybuďtež tu umístěnyi kontakty pro osvětlení a —
máme-li pojezdnýrozvodnýstolek — i kontakt pro proud. Není-li ta
kové pojezdné rozvodné desky, odejdeme se tu i bez proudu, poněvadž při
popsaném zařízení snadno si může každý vyzkoušeti své přístroje v poslu
chárně a pak zase je může odvésti do přípravny, aby v posluchárně učiníl
místo pro jiného učitele, .

Zřízovati rozvodnou desku i do přípravny by byl luksus, který si za dneš
ních dob nemůžeme dovolili a který jest zbytečný. Rovněž tak třeba zrazo
valí před všemi otáčivými a pod. deskami, které jsou přístupné jak z poslu
chárny, tak i z přípravny. :

Kabinet. O fysikálních sbírkách nemohu se zde šíříti; pokud se přístrojů
týče, budiž podotknuto jen toto: Novější technika demonstračních experimen
tů se snaží vycházeti od nejjednodušších prvků aparátů. Z mnohých důvodů,
hlavně finančních a v neposlední řadě didaktických, nedoporučuje se používati
hotových, nákladně konstruovaných přístrojů, nýbrž snažíme se nalézti takové
prvky, z nichž by se aparatura potřebná k pokusům dala co nejrychleji a
přehledně sestaviti. To se ovšem netýká přístrojů měřících, které musíme míti
k disposici (jak jsem již dříve upozornil) v provedení co nejdokonalejším. Tyto
snahy nejsou nové. Upozorňuji na Strouhalův stojan, těšící se již po desítiletí
zasloužené oblibě, neb na podobné zařízení Weinholdovo, dále na jedinečný
Looserův thermoskop, na přístroje Hartlovy, zvláště na jeho optickou desku,
na Holtzovy svorky s jich doplňky, pak na nové elektrické instrumentarium
firmy Phywe, které za poměrně malý peníz dovoluje kombinovatí veškeré
pokusy z elektrodynamiky, neb na podobnou a rovněž velmi zajímavou apa
raturu Stenzlovu, na přístroje Pohlovy, na pomůcky Sprengerovy, určené pro
školy národní atd. atd. Je pravda, že takové přístroje vyžadují na fysikovi
poněkud větší přípravu při sestavování pokusů, avšak tato vícepráce se vy
platí, neboť upotřebitelnost všech částek pro různé účely, jednoduchost a
průhlednost pokusů vynahradí vynaloženou námahu. Správci sbírek přinášejí
podobné universální přístroje možnost, aby rychleji doplnil svůj kabinet.

Protože kabinet nemá obsahovati zbytečných součástí a poněvadž se má
využíti každé součásti co nejvíce, jest nutno, aby všechny přístroje byly řádně
normovány,t.j., aby dimense jich byly voleny tak, aby z nich bylo možno
sestaviti (případně za pomoci jiných součástek) pokusy co možno nejrůznější;
jest s velikou výhodou zaváděti určitý typ tyčí (do stativu a p.), určitý typ
kuliček (se stejně dimensovanými otvory neb závity), svorek, cívek, desek
atd. atd. Mnohé firmy již dnes vyrábějí celé soupravy přístrojů, které s po
měrně malým počtem součástí dovolují experimentální zařízení velmi vše
stranné. .

Starým požadavkem jest, aby přístroje byly budovány pokud možno verti
kálně; tuto snahu uplatňoval důsledně Hartl a mnohé jeho přístroje se těší
stálé oblibě.

Podobné cile sledují pomůcky Sprengerovy (k elektřině), kde se jednotlivé
součástky montují na desku zavěšenou na tabuli. Hodí se pro svou jednodu
chost do nižších tříd škol, hlavně pak do škol národních. Pro účely hlubšího
studia (v nejvyšších třídách škol středních) byla konstruována skladná
deska Phywe (obr. 11.); je to dřevěnýrám s vodorovnými přepážkami,mezi
něž lze zasazovatiisolovanédestičkyz pertinaksuvýšky28cm,různěširoké,na
nichž jsou montovány různé součásti přístrojů. Zejména v nauce o elektřině,
o elektrických vlnách, radiotelefonii atp. vykonává toto zařízení platné služ
by, poněvadž žactvo může přehlédnouti celou mnohdy velmi složitou apara
turu se všech míst, spojovací šňůry jsou dobře viditelné a není třeba, aby
žáci vstávali z lavic, aby si mohli aparaturu prohlédnouti. Těmto novým smě
rům v budování přístrojů bude věnováno několik dalších referátů; zde jsem
se jich dotkl pouze proto, že zavádění takových aparatur povede ke stavbě
nových typů skříní, Zasklených skříní používejme pouze pro větší přístroje,
které zaberou více. místa a které lze snadno oprašovati neb otírati. Pro drab

351



nější součástky přístroje zařídí se skříně asi 180 cm vysoké, opatřené několika
řadami menších neb větších zásuvek, rozdělených případně přepážkami na
menší oddíly. V takových skříních budou lépe před prachem chráněny než
ve skříních zasklených a jich uložení jest bezpečnější. Každá skříň a každé její
oddělení budiž očíslováno a na zásuvkách buďtež upevněny nápisy s ozna
čením toho, co se uvnitř nalézá, . ,

Při tomto uspořádáníjest nutno vésti knihu experimentů, nejlépe ve
formě kartotéky, v níž jest na prvém místě. uvedeno, čeho jest k tomu kte
rému pokusu zapotřebí, kde se příslušné součásti nalézají, případně jak se
sestaví; rovněž veškeré konstanty, podrobnější údaje, upozornění týkající se
průběhu pokusů, buďtež uvedeny. Takováto kniha experimentů doporučuje se

n n

š8L AA |U—=—-aAEU,
kT

Obrázek 11. Skladná deska Phywe.

©:

ostatně v každém kabinetě ať chová jakékoliv přístroje. Uspoří velmí mnoho

práce A umožňuje novému učiteli, aby se rychle zapracoval a s přístroji seznámil. .
Skříně buďtež umístěny jednak na stěnách kabinetu, jednak v řadách

kolmo ke stěně okenní tak, aby byly vždy dvě a dvě k sobě zády obráceny,
aby stály mezi okny. Průchod po délce místnosli buď dosti široký, aby se
jim mohlo projeti s pojezdným stolkem; tento průchod budiž poblíže stěny,
kde nejsou okna a to z toho důvodu, aby bylo přímé spojení všemi místnostmi
od posluchárny až do pracovny; spojovací dveře musí býti umístěny v pře
pážkách v těchže místech, a to, jak jsem se již zmínil, poblíže stěny, v níž
nejsou okna. .
: Osvětlení kabinetu budiž zařízeno tak, aby bylo dobře viděti do všech

skříní. Osvětlovací tělesa nechť jsou tedy umístěna nad chodbičkami mezi
skříněmi, avšak ne příliš vysoko; stačí, jsou-li něco nad skříní,

Konečně budiž postaráno o to, aby vzduch v kabinetě byl po případě uměle
vysušován, aby přístroje netrpěly vlhkostí, .

Třebaupozorniti,že kabinet nesmí býti pracovnou; sloužípouze
k uložení přístroje; každé zbytečné prodlévání v této místnosti víří prach,
který — vedle vlhkosti — jest největším nepřítelem přístrojů. : =

Pracovna učitelova jest místnost,která se pokládána většiněústa
vů za zbytečnou. Neprávem. Kde má míti správce sbírek svůj psací stůl, svůj
regál na úřední spisy (katalogy, kartotéky, knihu experimentů a pod.)? Kde
možno uložiti příruční knihovnu fysikální a časopisy? Bohužel po této stránce
jsou naše kabinety velmi špatně vypraveny; a je-li někde něco, jest to pra
videlně v knihovně profesorské neb ve sborovně, kde — jak známo — těžko
pracovati.

352



Praktikum jest místnost značnějšíchrozměrů, jejíž velikost se řídí poč
tem praklikantů, Zařízení její bude různé, podle toho, je-lí „praktikum volné
nebo v jedné frontě. Místnost musí býti vybavena elektrickým proudem, vodou
a případněplynem,Rozváděcí deska liší se od desky posluchárny, neboť
musí míti tolik vývodů, kolik je stolů (obr. 12ab.); přívod k jednotlivým stolům
může se díli vrchem anebo od země, Rovněž tak plyn budiž veden bu
vrchem (od stropu) anebo od země; ukončení trubic neb elektrických kon

Obrázek 12. Rozvodná deska pro praktikum.

taktů na stole se nedoporučuje, poněvadž stolkem nelze pak hnouti, což vadí
při úklidu.

Místnost musí býti zařízena na-zatemnění; v podrobnostech platí totéž,
co bylo napsáno o posluchárně.

Skříně s pomůckami výhradně pro praktikum umístí se na stěnách, pří
padně na stěnách chodeb.

Každé místo (stůl) jest očíslováno a stejně jsou očíslovány pomůcky, takže
jest kontrola velmi snadná.

Pokud se rozestavení stolů týče, jest nutno, aby učitel měl co
nejlepší přehled, zvláště jedná-li se o praktikum v jedné frontě. Nehodí se
tedy, aby stolek učitelův stál uprostřed úzké stěny. Naopak nejlepší jeho
místo jest uprostřed stěny široké a uspořádání pracovních stolků (každý pro
dva žáky) by bylo asi následující,

skříň stůl učitelův rozvodná deska

a 2] o o = —z A stůl | stůl z E „ee|= U a
W >7 "m
a o u ň S == > E stůl stůl 5 8 >=

— — wo “ sb
-m

“ m

skříň skříň skříň skříň
okno okno okno

Pracovní stoly buďtež hladké, bez jakýchkoli trvalých nástavků nad deskou
stolní. Tím ovšem není řečeno, že by se nemohly pro jednotlivý pokus při
šroubovati na stolní desky stativy a pod. Nářadí potřebné se schová ve spodní
části stolu. Pro mnohé pokusy (kyseliny) mají se stoly pokrýti silnými tabu
lemi skleněnými.

Dílna. Zařízení dilny (která může býti zároveň místností pro ruční práce,

353



ale pod správou fysika) bude se říditi finanční zdatnoslí ústavu. Viděl jsem
dilny ve třech až čtyřech místnostech zařízené pro práce v lepence, ve dřevě,
kovu a skle, bohatě vypravené; ale to jsou výjimky. Bezpodmínečněvšak
nutno žádati: hoblici, soustruh, příslušné nářadí, sklářský stolek a velký stůl
pro různé práce. Účelem takové dílny je, aby si učitel (případně se žáky) mohl
provésti menší opravy přístrojů sám (důležité hlavně pro venkov) po při
padě, aby si sám mohl zříditi jednoduché přístroje neb modely. Je-li v dílně
soustruh, neb jiné stroje, nelitujme nákladu za elektrický pohon; je to dů
ležité zvláště tam, kde mají s takovými stroji pracovati žáci. 2

Temná komora by měla býti všude, ale její vybavení bude záviseti od
poměrů; nelze podati nějaký popis, mimo obecných poznámek: dokonalé za
temnění (nejlépe místnost bez přirozeného světla), osvětlení s dobrými filtry
(velice mnohostranná lampa Osmilla), voda, přístroj zvětšovací, skřínka na

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Krajinské odbory, zajímejtež se o
získání inserce pro „Věstník“ od fi
rem z vašeho okolí. Pověřte tímto ú
kolem určité kolegy a kolegyně. O
hlaste nám jejich jména, ať jim dáme
bližší pokyny v tom ohledu. Za in
sertní akvisici vyplácí se provise jako
u všech jiných listů.

Na naše první vyzvání přihlásil se
k této práci již jeden krajinský odbor.
Provise za jím získanou inserci při
padne ve prospěch jeho pokladny.

Administrace.

Katolické učitelstvo kraje olomuc
kého, jsouc si vědomo, že přátelé i
nepřátelé budou je cenit podle vyko
nané práce, odhlasovalo na letošním
sjezdu ustavení Krajského svazu od
borů katolického učitelstva, který by
umožnil vykonati to, co nemohou vy
kanat odbory samy. Delegáti jednotli
vých odborů sešli se 29. dubna v Li
dovém domě v Olomouci k poradě o
organisaci práce,

Cílem naších snah jest Krislus, k
Němuž katolické učitelstvo chce při
vésti národ, Prožíváme dobu zápasů,
měření sil, zemi moravskoslezské
jest nás sice pouze 800—1000, nezá
leži však na kvantitě, ale spíše na
vnitřní síle. — Nelekejme se prolo

nikterak početného tábora pokrokového.
Chceme naplnit práci něčím hod

notným na poli kultury. Očekává nás
pak široké pole působnosti, Pracujme
proto intensivněl Zjednejme si vstup do

„mstitucí školských, pišme do odborných
časopisů! Zajímejme se o pokusné
školy, utvořme si pracovní metodu,
specialisujme se v určitém oboru. Kaž
dému jest nezbytně nutna všeobecná
informovanost, abychom | odpovídali

duchu doby, Nutno respektovati ženy
při volbě práce,

Pohotovost katolického učitele musí
býti zdůrazňována pevným charakle
rem a prohloubeným životem katolic
kým, Katolického učitele představu
jeme si statečného a nebojácného,
který i vůči představeným dovede jed
nati, neb jest si vědom svých práv.

Mile překvapil delegáty pozdravný
přípis nejdůst. pana arcibiskupa dra
Leopolda Prečana.

Pracovní program byl bohatý: Pro
podzim vypracují jednollivé odbory
výchovné přednášky, které budou pak
v různých okresích. Organisování před
nášek o školské administrativě, U
možniti studijní zájezdy zvláště mla
dého učitelstva do ciziny. Spolupráce
s Maticí cyrilometodějskou, Spoluprá
ce s kulturními, odborovými a -polilic
kými orfanisacemi, založenými v du
chu katolickém, Tisková služba v kra
jinských listech, Svépomoc při obsa
zování míst, Společné schůzky s kně
žími a ostatní katolickou inteligenci.
Utvoření společenských středisk, Kraj
ský svaz žádá Říšský svaz katol, učit.
o navázání styků s katolickým učitel
stvem slovenským a podkarpatorus
kým. Uspořádání pouti na Svatý Ko
peček 13. a 14, června t, r, s pracovní
schůzí a akademií, Účast na rodičov
ské schůzi, již tamtéž uspořádá 14.
června Matice cyrilomelodějská s pro
slovem kol, JUC. Jindř. Hrbáčka, Při
hlášky k pouti obstará kol, říd, Spáčil
na Svatém Kopečku.

Zvolené předsednictvo vede agendu,
Všichni členové okresních odborů maji
právo účasti na schůzích Krajského
svazu a právo hlasovací, S velikým
nadšením byla (přijata volba duchov
ních vůdců vdp, dra Braito O, P. a
vdp. probošta Půdy,

Nuže, do práce podle slov „Pracov



ny“ „Na hlubinu“: „Sepněme všichní
kteří vychováváme národ, své ruce do
velikého kruhu kol našeho národa a
svým charaklerem buďme pevnou hrá
zí proti všem nepřátelům Kristal“ š,

Akce katol. učitelstva: pout na Sv,
Kopeček. Ve dnech 13. a 14, června
budou hosty na Sv. Kopečku — perle
Moravy — katol. učitelé a učitelky z
Hané a sev. Moravy, by se poklonili
Matce Boží, která tu divy tvoří, a
prohlédli si pamálnosti jeho, Učitelé
a učitelky sjedou se v sobotu o půl
7. hod. večerní. Po uvítání je ihned v
chrámu Páně adorace a slavné požeh
nání. Potom bude sv, zpověď a po ní
společná večeře v Katol, domě, kdež
přátelská zábava, pak odpočinek. V
neděli ráno o 7. hod, zpívaná mše sv,
s adorací a společným svatým přijí
máním, pak promluva, O půl 9. hod.
společná snídaně v Katol. domě, na
čež schůze v sále na probošlslví, kdež
budou probrány body, které si určil
za směrnice své práce Krajský svaz
katol. učitelstva olomuckého kraje na
schůzi dne 29. dubna 1931. Pak jest
společný oběd, prohlídka Sv. Kopeč
ku, pamálností v kostele a na pro
boštství, sv. požehnání a rozchod. Kdo
z účaslníku reflektuje na noclen a
stravu, ať sdělí lístkem kolegovi říd.
uč. na Sv. Kopečku Stanislavu 5pá
čilovi, který vše velmi rád obstará.
Pište stručně: „Reflektuji na nocleh
a stravu.“ Přijďte v hojném počtu a
buďte účastni první naší společné
pouti! .

Prohlášení. K resoluci ref. komise
Školy vys. studií pedagogických v
Praze, oliskované v denním. tisku,
prohlašujeme, že nesouhlasíme s jejím
vyhrocením proti univ. prof, dru O.
Chlupovi, který je členem profesor
ského sboru ŠVSP. — Lad. Koubek,
předseda kuratoria ŠVSP, v. r. V. Ja
roš, tajemník ŠVSP, v. r. Jan Hostáň,
vedoucí Kult. zpravodajství ŠVSP,
v. r .

Těšínský odbor konal v neděli 19.
dubna t. r. za účasti 30 členů v kláš
terní škole v Orlové členskou schůzi,
na klerou zavítal také jako vzácný
host fryštátský pan inspektor Vladi
mír Menšík. Naprogramu byla před
náška milého a všem známého pra

Hlučína ovlastní skriptolegické me
todě člení ve třídě elementární. Jme
novaný řečník, jako bývalý učitel a
nyní doktor filosofie a přírodních věd,
získal rázem svým individuelním před

nesem a vyslupováním zájem všech
posluchačů, V úvodu zmiňuje se 0
těžkém sociálním a hlubokém mrav
ním úpadku dnešní společnosti. Bez
prostřední základ k lhostejnosli a po
žitkářství dává škola, neboť málo učí
skromnosti, jíž je tolik v životě lid
ském potřebí, Všechna policejní opa
tření jsou pak nejen marná, ale ještě
zločinnosti mnohdykrát napomáhají a
ji podporují, — Svou metodu buduje
na zásadách Komenského, při vývinu
jednotlivých písmen navazuje na jeho
živou abecedu. Odsuzuje všechna pří
pravná cvičení k čtení i psaní, neboť
jsou jen ztrátou času. Ve škole musí
učitel všemu naučití, doma si má dítě
hrát a pomáhat rodičům. Celou abece
du rozděluje na 16 skupín a vyvíjí
současně hlásku i písmeno (psací, tis
kací — velké i malé). Učí jen tvarům
fundamentálním; ornamentálnímu pí
smu učí se žáci na vyšším stupni.
Hned od počátku cvičí čtení myšlen
kové, mnoho maluje, rovněž od po
čátku skládá slabiky a slova, dbá te
dy rozmanilosti a zdůrazňuje soustře
děnost na předmět, kterému učíme.
Svou metodou docílil, že žáci I. třídy
(kterou učil po 10 let) uměli o váno
cích již psáti písemné gratulace rodi
čům k svátkům. Zavrhuje dnešní sla
bíkáře, ty vyhovují všem možným ú
kolům, jen ne tomu hlavnímu — na
učit brzy a snadně čísti a psáti. Rov
něž odsuzuje metodu globální. Ta je
založena na psychologii dítěte anglic
kého, a chtěl-li by náš učitel s úspě
chem jí vyučovati, musel by znáti vše
chny slabikáře cizí a způsob vyučo
vání jimi. Naše metoda globální vlast
ně melodou globální není, je metodou
všech metod. Kritice konečně podro
buje i početnice a vyučování počtům
a stručně objasňuje princip své me
tody početní. — Přednáška byla od
měněna zaslouženým potleskem. V či
lé debatě vývody řečníkovy schvaluje
i pan inspektor. Zdůrazňuje rovněž
nemožnost existence starých vyučo
vacích metod a potvrzuje také vše
chny metodické zásady pana profeso
ra. Tedy: pracovat od počátku. ne
ztrácet času, soustředit mysl, budit
zájem, užívat jednoduchých tvarů a
konečně pěstovat a nezapomínat na
vlivy etické a sociální, O metodě p.
prof. Špačka vyjadřuje se nejen s u
spokojenim, ale přejeji brzké vydání.
Radí, aby sám Říšský svaz katol. uč.
postaral se o vydání a náklad. Zmi
ňuje se také o reformách obec., měšť.



a střední školy. Měšťanské a střední
škole vytýká, že dosud nepostavila
hráz a požadavky, co nutno zařídit,
aby přechod z jedné školy do druhé
byl snadný. Ve volných návrzích jed
náno o krumlovském kurse a společ
né schůzi v Mor. Ostravě 10. května.
— Naše členská schůze bude 31. květ
na t. r. v obvyklé místnosti a hodi
ně. Bližší na pozvánkách. Jednatel.

Členská schůze krajinského odboru
přerovského, konaná dne 22. dubna,
byla takřka vesměs vyplněna před
náškou kol. Kolka ze Žlechova. Vy
právěl na základě svých archivních
studií o naší drobné šlechtě 15. a 16.
století a o poměrech, jež vedly k po
rážce na Bilé hoře a konfiskacím. Do
datkem četl črtu z učit. živola. Vši
chni naslouchali opravdu se zájmem.

P RÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Čtrnáctidenní prázdninový kurs kato
lického učitelstva v Čes. Krumlově od

3. do 16. srpna 1931.
Okolo myšlenky prázdninových kur

sů. Poslední dobou se častěji protřá
sala otázka kursů katol. učilelstva.
Prázdninové kursy chtějí míli svou
tradici jak ve výběru lémat, tak ve
výběru přednášejících, dále v uspořá
dání proframu a ve společenském ži
votě na kurse. V přednáškách pouká
zati na akutnosti a vždy zdůrazniti
náš ústřední požadavek pohnout za
křiknutými dušemi, nadchnouti je k
sebevědomí katolického učitele a
hlavně posíliti stále něčím rozleptá
vanou duší, naučiti ji milovati Boha
1 v práci ve škole a životem se více
přiblížiti k Němu. Mezi přednášejícími
chceme vždy viděti lidi ne zkostnatě
lé aneb zatrpklé, ale lidi, kteří by v
nás zapálili oheň lásky ke Kristu, dali
nám balzám útěchy do srdcí a ve vě
dě podali časový svěží názor křesťan
ský. A společenský život, to stále zdů
razňuji řadu let. Nestojí za nic spo
lečenský život českých katolíků; je
buď otráven místními nechutnostmi

"neb vůní pokroku, neb jest stále v
plenkách. A křesťan má býti člověk
veselý, jasného pohledu, zdravého hu
moru. Nesmíme se dívati na slušnou
společnost jako na něco méněcenné
ho a nás snad nedůstojného. Právě
naopak. Kde jest čilý život společen
ský veden opravdu zdravým duchem,
tam i organisace vzkvétá a roste. —
A Tobě, Bože, Tobě chceme na kur

sech při mši sv., při duchovních pro
mluvách a všude děkovali za všechny
milosti nám dané v roce. Zasluhuješ
od nás tolik díků, tolik lásky. Jako
učitelé chceme Tě odprosili za ty
desítky tisíců urážlivých výroků na
šich kolegů. Věříme pevně, že, když
ne nás, tedy pokolení naše, čeká ra
dostná doba obrození v Kristu i ško
ly. Zatím chceme na kursech zapálit
v každém účastníku oheň lásky k To
bě, který by svítil i v těch nejzapad
lejších vískách, kde učitelé | působí,
který by rozléval světlo i teplo mezi
lid. Toť naše ideály a těm žehnej Bůh!

Jan Kuncek.
Nezapomeňte oznámiti předsedovi

kursů, Kunckovi, prázdninovou adre
su!

Výstroj pro kolefy na kurs. Šaty
pro denní zaměstnání (aby se hodily
pro denní zaměstnání i tělovýchovu —
nejlépe pumpky kalhoty), Imavé šaty
do společnosti. Plavky pro koupání.
Boty jedny do společnosti, jedny leh
ké do cesty a jedny trepky po domě.
Batoh, barevné prádlo, svetr neb pu
lover, hůl, mýdlo, ručník, toalelní po
třeby. Kdo má dalekohled, fotografic
ký aparát, mandolínu neb kytaru, též
to vemle s sebou.

Výstroj pro kolegyně, Praktické ša
ty pro denní potřebu, nejlépe barev
né prací, pak jedny šaty do společ
nosti, Koupací úbor. Obuv, prádlo a
ostatní, jak podotknulo u kolegů.

Výzva! Kdo z přihlášených neza
platí do konce škol. roku zálohu na
kurs, bude to považováno, jako by se
odhlásil, a místo nich bude vzat jiný.

Kolegové a kolegyně použijte slevy
pro abíturienty. Zalím jest několik
míst ještě volných. Mohou se přihlásiti i neabiturienti. Platí
pak pro ně tytéž výhody, t. j. 350 Kč
za celý kurs.

Přihlášky příjímá a informace podá
Jan Kuncek, uč., Křenovice, p. p. Ko
jetín, Morava.

Do kursu v Čes. Krumlově se pří
hlásili: ©67. arie Veselá, uč,
Křtěnov, Čechy. 68. V. A., uč., Č. B
69. Št. Kudrnáčková, odb. uč.
Chotěboř,Čechy, 70. Lu d. Klemen
tová, uč, Lomnice u Tišnova. 71.
Jos. Huvar, uč., Mor. Ostrava. 72.
M. Pavlovičová, uč, katol, náb.,
Čechy. 73. Lud. Procházková,
uč., Nivnice,74, Frant. Otrubo
vá, uč., Nivnice,75. Štěp. Nestro
jilová, uč., Rešice. 76. F. Ouleh
lová, uč., Lomnice u Tišnova. 77. R.



Pavlovičová, uč. r. pr., Čerčice
u Loun.

Přednáška pí dr. A. Bírnbaumové
do rozhlasu, Dne 29. května promluví

í dr. Birnbaumová v pražském roz
hlase od 16.15 do 16.30 hod, o prázd
ninovém kurse, Přihlášení do kursu a
naši přálelé, vyslechněte přednášku.
Je to první náš učitelský podnik. Dne
29. května tedy u amplionů a sluchá
tek na shledanou! Kuncek.

PROGRAM

II. prázdninovéhko kursu katol. učí
telstva v Čes. Krumlově od 3. do 16,
srpna 1931, pořádaného Zem. spolkem

katol, učítelstva na Moravě.

2. srpna — neděle.

Sjiždění účastníků a večer přátel
ská beseda v hotelu Růže.

3. srpna — pondělí.
V 8 hod. mše sv. v děkanském chrá

mě, kterou celebruje J. M. ndp. pre
lát dr., Lad. Dvořák, V 9 hodin
slavnostní zahájení kursu předsedou
kursu učitelemJanem Kunckem.
Pozdravy. Čtení domácího řádu a in
formace. Po zahájení fotografování ú
častníků. Od půl 11, do 12. hod. lé
kařská prohlídka, měření, | vážení
MUDr. Jul. Kunckem. 12—13o
běd. 13.—15. pokračování v lékařské
prohlídce. 15—17 učitel Ant. Ko
lek: Život naší šlechty ve století 15.
a 16. — 17—18 prof. dr. Jan Drá
bek z Chrudimě: Rožmberkové. —
18—19 večeře, 19.30 odchod k táboro
vému ohni,

4. srpna — úterý.
V 7 hod. budíček. —7.30 ranní roz

cvičení,vede uč. Jan Kuncek. —
V 8 hod. mše sv., celebruje duchovní
vůdce kursu dp. Daňha Alí.; po mši
sv. snídaně. 9—11 hod. univ. prof. dr.
Jos. Vašica z Olomouce:Prameny
dějin svatováclavských. 11—12 hod.:Kuncek—dr Drábek—Kach
lík: Osnovy pro národní školy. 12—14
hod. oběd a polední přestávka. 14—16
hod. profesordr. Jan Drábek: Po
slední lela dynastie habsburské, 16 až
17.30hod. MUDr. Jul. Kuncek:
Dětská hygiena, výchova dítěte k ní
a život podle ní. 18 hod. večeře. 19.30
hod. první společenský večer pro kur
sisty. Program: Společenské postavení
učilele na venkově —| společenský
tanec.

5, srpna — středa.
Exkurse na celý den.

5 hod. budíček a snídaně. 6 hod.
Odjezd autobusy z Čes. Krumlova na
Sv, Tomáš, dále prohlídka Vítkova
Kamene—Čertovy proudy—Vyšší Brod.
Ve Vyš. Brodě mše sv. Prohlídka
kláštera, knihovny, obrazárny a jinýc
památek. Společný oběd. 14—15 dr.Alžběta Birnbaumová z Pra
hy: Ochrana památek uměleckých a
přírodních. 15 hod. odjezd do Rožm
berka a prohlídka hradu. Výklad po
dá pí dr. Birnbaumová, bude pokračo
vali v referátě odpoledním. Návrat
autobusem do Čes. Krumlova—večeře
a večerka,

6. srpna — čtvrtek.
V 7 hod. budíček a snídaně. 8 hod.

mše sv. 8.45 návštěva zámecké za
hrady a přednáška vdp. spirituála
kněž. semináře z Č. Budějovic Karla
Rebana: Sebevýchovazákladem ži
votního štěstí, Druhá přednáška prof.
Vladimíra Petra z Prostějova:
Einsteinův princip relativity, 12 až 14
hod. oběd a polední přestávka. — 14
až 15 hod. prof. VI. Petr: Zvukový
film. 15—16.30 hod. ústřed. tajemník
Matice cyrilometodějské z Olomouce
Josef Papica: Encyklikasv. Otce
o výchově. 16.30—18 hod. odb. uč.JUC.Jindřich Hrbáček z Pře
rova: Česká hudba. 18 hod. večeře.
19.30—20hod. pokračování přednášky
o české hudbě s ukázkami. 20 hod.
II. společenský večer s programem
národní písně. Česká beseda.

7. srpna — pátek.
Exkurse na celý den.

V 7 hod. budíček. V 7.39 hod. ranní
rozcvičení,vede uč. Jan Kuncek.
V 8 hod. mše sv. a po ní snídaně. V 9
hod. odjezd autobusy z Čes. Krumlo
va na Kleť, společný oběd. Pokračo
vání autobusy do Zlaté Koruny, pro
hlídka bývalého kláštera cisterciácké
ho. Divčí Kámen (zřícenina nad Víta
vou), Návrat do Č. Krumlova. Večeře.
Ve 20 hod. dr. A. Birnbaumová:
Architektura v Čechách. (Světelné ob
razy a přednáška.)

8. srpna — sobota:
V 7 hod. budíček. V 7.30 hod. ran

ní rozvičení vede uč. J. Kuncek.
V 8 hod. mše sv. a po ní snídaně.
V 9—11hod. univ. prof. dr. Jos. Va
šica: Vývoj českého básnictví od



počátku literárního tvoření až do do
by obrozenské. V 11—12hod. uč. Jan
Kuncek: Tělesná výchova na ná
rodní škole, Ve 12—13 hod. oběd. Ve
13—17 koupání. V 17—18 hod. odpo
činek. V 18 hod. večeře. Ve 20 hod.
slavnostní večer v hotelu Růže s před
náškou dra J. Drábka: Rodina a
škola,

9. srpna — neděle.
V 9 hod. slavnostní mše sv. s ká

zánímvdp. převora dra Silvestra
Braito O. P. z Olomouce: Inteli
fence a Kristus. V 10.30 hod. literární
matinée s úvodní přednáškou básnika
a spisovateledra Jarosl. Dury

-cha z Olomouce na téma: Cesty u
mění. Síla inspirace, plynoucí z Kris
ta. Po přednášce ukázky z prací bá
sníků a spisovatelů. Ve 12.30 hod.
společný oběd. Odpoledne prohlídka
zámku v Čes. Krumlově. V 19 hod.
večeře.

Pokračování
v příštím čísle.

Chrudim — kurs. Při státním koed.
ústavě učitelském v Chrudimi bude se
opět konati od 7. července do 8. srp
na 1931 s výhradou ministerského
schváleníprázdninový kurs pro
přípravu učitelů ke zkouškám způso

programu přineseme

tří odborů s odbornými přednáškami
vysokoškolských profesorů. Prospekt
zašle ředitelství ústavu (1 Kč známka),

ROZHLEDY

Za přípočtení pres. vojenské služby
učitelům pro platový postup, Po do
hodě s min. vnitra a financí dalo min.
školství a nár. osvěty příslušným škol
ským úřadům věděti, že podle vlád
ního usnesení ze dne 14. března 1929,
lze připočísti vojenskou službu pre
senční pouze k době započitatelné po
dle par. 38, odst. 1., zák. 104/26 Sb.
z. a n, Zároveň bylo oznámeno, že
se tento předpis sice vztahuje jak na
převod definitivního učitele | podle
par. 37 cit. učitelského zákona, tak i
na převod čekatele a výpomocného
učitele podle par. 36 téhož zákona,
ale jen pokud jde o stanovení výše
služného (adjuta). Nemůže se tedy z
titulu presenční služby vojenské zkrá
tití čekalelská doba. Presenční služ
ba vojenská bude však započítávána
do doby rozhodné pro převod do no
vých platů ve smyslu par. 38, odst. 1.,
cit. učitelského zákona 1 tehdy, ne

byla-li odsloužena celá před 1. lednem
1926; v tom případě lze ovšem zapo
čísti jen onu část, která byla odslou
žena před 1. lednem 1926.

Reforma! Slovo úžasné závažnosti,
Tají v sobě dech smrli, ale i nadějné
poupě života, Slovo, v němž mnozí
tuší příbuzenství s násilím. Slovo, z
něhož vane ostrý, silný a zdravý proud
jako proud vzduchu velehorského,

Dvojí tvář má reforma. Tvář tvrdou,
drsnou, jež ve svých kamenných ta
zích určuje smrt a zánik všemu sta
rému, přežilému, věcem včerejška. Se
železnou neustupnoslí vymáhá změnu.
Je to reforma za každou cenu. Neptá
se, jaké je to, co má býti smeteno.
Neptá se, jaké je to, co má býti na
stoleno. Pro ni plalí a priori zákon:
Vše staré, všecky věci včerejška jsou
nevhodné a proto špatné pro dnešek
a zítřek. Dnešek a zítřek potřebují
nových věcí, nových směrů, nových
cest. Tato reforma nezná milosrden
ství. Nezná porovnávání. Nezná vlast
ně sama sebe, nezná reformy, L j. 0
pravení a zlepšení stávajících věcí a
zařízení. A proto se často mine vlast
ním účelem, slává se deformou —
zhoršením a zkroucením dosavadního
stavu.

Druhá, vlastní tvář reformy není si
ce nalíčená a usměvavá jako tvář leh
komyslné divky. Je vážná, přísná, ale
v každém tahu zračí se žijící duše.
Duše uvažující, srovnávající, duše va
rující — ale vždy milující. Není v ní
nic lživého. Není v ní násilí, Neod
straňuje věcí včerejška jen proto, že
včerejšku sloužily. Ví dobře, že mno
hé poslouží dobře i dnešku a zítřku.
Mnohé poopraví, nové směrnice vy
tkne, aby mluvily správně řečí dneš
ka. Jen odumřelé a marasmem stiže
né odstraňuje jemně, ale rozhodně.
Nesnese zahnívání. Netrpí stagnace.
Chce plný, čistý život. Chce zvyšovati
jeho krásu. Chce zdůrazňovali jeho
pravdu.

Reforma je sestrou života. Je jeho
milující sestrou, Jest jeho milosrdnou
sestrou.

Proto nemají pravdu ti, kdo jménem
reformy kácejí a odstraňují bezohled
ně vše, co bylo. Marně se omlou
vají, že reforma je v příbuzenství s
násilím,

Nemají pravdu ani li, kdo se refor
my bojí a zavírají se před ní, proto
že se boji její přísnosti a jsouce změk
čilí nesnesou vanutí silného, zdravého
proudu.



Reforma není a nemůže býti tyra
nem.

Nemají pravdu ani ti, kdož chtějí
reformu učiniti líbivou a proto jí líčí
tvář, na rty malují lákavá srdíčka a
odívají ji peslrými celkami,

Reforma není a nemůže býti lout
kou, která vábí jen lidi mělké a bez
duché.

Reforma je sestrou života.
Zesiluje a zmocňuje živol, Upravuje

mu cesty. Pečuje, aby nám vše
mluvila řečí dneška. Učí, pomáhá, o
pravuje, vede. Na různé stránky pou

Jan Ev. Trávníček.

OČKOVÁNÍ,

miluje,

Ach, pane Přihodo, zprávy Jobovy,
na Moravě. nechti nové osnovy!

DoBrna" -Nevleze mi

do Toho nějeky chlup?

Nedejte nic na to, to se přemůže,
svolejte hned schůzi, Šimek pomůže!

Očkovat pomůže Vrána, Konvička;
nevydají proti ani slovíčka,

Vojty až Beneše okouzli je zjev, —
Vlasákův a Krieblův omámí je zpěv.

V Čechách ať očkuje Chýna, Skořepa!
Rázem jistě zmizí nemoc sveřepá.

„Pokrokinem“ nad to bude třeba pak
zalvrzelcům tvrdým řádně protřit zrak.

Práci tu provede Mrázek, Šoupal, Šulc,
doufám, že normálne bude pak bit puls.

Ten,kdo má Pokrokin, nemusi mil strach.
odpor ten prokletý musi stihnout krach.

Uhrovy metly svist, Chlupův zmlkne hlas
a my svou povedem' dále klidně zas.

Pomlčka — Tečka.



Po desetilelí vedoucí

Škola a církev.

němž katolíci němečtí projednávali
snad nejdůležitější otázku dnešní do
by, otázku křesťanské výchovy. Sjez
du zúčastnil se i papežský nuncius
msgr. Orseniga. Ten prohlásil na sjez
du, že všechny vážné problémy lid
stva v nynější době mají svůj základ
ve výchově a mnohé budou řádně vy
řešeny tehdy, až výchova bude křes
fanská. Dodal také: „Církev mimo to

že pravá vzdělanost mizí tam, kde
mizejí zásady evangelia. Výchova
křesťanská učí člověka poctivostli,
úctě k aulorilč, upřímné lásce k vlas
ti. Díky křesťanské výchově mohla
církev ve všech národech míti tolik
dětí, vynikajících ctnoslí, heroismem
a svatoslí, lidi milujících vroucně Bo
ha i bližního, lidi, kteří mohou býli
vzorem dokonalosli. Církev kalolická
jest matkou světců, poněvadž jest

© děmoudrou vychovatelkou národů.
vždycky hájila rodiny, v jejímž lůně (Vychovatel.)
se výchova začíná. Stálo.ji to mnoho

bojů, z nichž některé- budou „ustavičně připomínány v-historii. Nerozluč
nostmanželskéhosvazku,auťorita ro- T I S K
dičů jako představitelů. Boha, vše to .
hlásá církev a je to i požadavkem Lidových závodů
každé rozumné výchovy národů. Ka- , ,
tolici v duchu církve “neusfávali há- tiskařských a nakladatelských
jiti náboženského rázp- školy;' neboť ,
ji považují netoliko- za. ústav vzdělá- v Olomouci
vací, nýbrž — a to v*prvé řadě —
za středisko výchovy. Protojest' jaksi
pokračováním rodiny. Církev zaklá
dala školy a jí musí býti lidstvo vděč- >
no za veškerý pokrok. A jest jisto,

rychle, vkusně,
levně.

2 w 4 s W, w . .
Nákladem Občanské tiskárny v Brně, Starobrněnská ulice 19/21,

vyšly tyto pozoruhodné novinky:
Karník: Sladké s hořkým, povídky a črty lékařovytrudné i veselé. Stran 176.Cena
Kč $—. Hrůza: Krystaři. Sociilní román českého dělníka z vídeňskéhoprostředí. Stran
340. Cena Kč !9. Háj: Blanka zahradníkova, velmipěkný dívčírománek.Stran 275
Cena Kč 16. Jláj: Maryčka Jemný a procítěný příběh siroly-děvčete, zmítaného nepřízní
osudu. Stran 194, Cena Kč 13. Od téhož autora vyšel jako ukončení VII. díl Školák Kája
Mařík. Stran 1589.Cena Kč 16. Díl I. —VII. Cena Kč 128 brož., Kč 212 váz. IHáj: Řídí
cích Márinka, Skvělý protějšek našeho Káji Maříka. Dil [—IV. (V. poslední v tisku)
Cena Kč64 brož., váz. Kč 112. Háj: Pohádky. 6 drobných a miloučkých pohádek dětem
nejbližších. Krásná úprava Vhodný dáreček ke každé příležitosti. Cena Kč 45. Masák:
Blouznivci, venkovský román, psychologická studie válečnýcha poválečnýchpoměrů, Stran
400.CenaKč14. Vévoda: Matka Boží v české pocsil. Z pozůstalostíautora vhodně
upravil I-m. Masák. Vybrané básně a zkazky o naší ncjbl. Bohorodičce od naších nejpředněj

ších básníků. Krásná úprava. Stran 368. Cena Kč 18.
Vyžádejte al obšírný seznam děl našeho nakladatelství. K dostání u všech knihkupců.



Ročník IX. V Přerově 1. června 1931. Číslo 19.

JĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Vychází dvakrát měsíčně kromě prázdnin. — Redakce, administrace a expedice
v Přerově, Blahoslavova 41. Roční předplatné 25 Kč. Číslo účtu poštovní spoři
telny v Praze 208.249. — Kdo si ponechá 2 čisla, je považován za odběratele.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný závod

FRANTIŠEK TALLA V PŘEROVĚ,
Kojetínská ulice (bývalý cukrovar).

Vlastní vynálezy. Prospekty zdarma.

SUKNA, látkykupujtenty Hezína a sp., Humpolec!
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na Věstník.

TUŽKY tuhové,kopírovacíapasteleGRAFO

—e<XLjsou zaručeněprvotřídníčeskévýrobky, i

příjímá Ústřední jednota

ady „ českýchhospodářskýchspolečenstevúvěrních v Brně,.
na knížky a běžné účty Dominikánské nám. čís. 5.
za výhodných podmínek Složenkypoštovníspořitelnyna požádání.

Kupujte u fírem, jež u nás inserují!
z h > s velkou ovocnou zahradou., blízko sa

Prodám rodinný domek du,výhodnépropensistu.V Místku,
Bezručova číslo 69,

27letá dcera úředníka,
vyšší postavy, domácně vychovaná s věnem hledá vážnou známost s charak
terním učitelem do 45 let. Ct. nabídky pod zn. „Moravanka“ do admin. t. I.

Jeviště a divadelní dekorace, malby kostelů
provádí odborněa levněAntonín Krátký, Předmostí u Přerova.

PIANA LÍDL BRNO E ako,



Dorozumění nastalo mezi Pedago
gickým centrem, který prý převezmé
jaksi dynamickou stránku našehoškol
ství a Pedagogickým museem jemuž
podle dohody připadne stránka více
historicko-statistická, Dohodu vedl a
řídil dr. K, Veleminský z Prahy. Za
tim se zdá, že je to jen Burgfrieden,
ale ne Volksfrieden, „ř

Pro rubliku „Školské pomůcky“ po
silejte příspěvky jejímu redaktoru dz.
VI. Libickému, prof, v Litomyšli.

Pro letní pobyt a pro zotavení na
šich paní a dívek zřízen jest ústav sv.
Terezičky v Klenčí pod Čerchovem,V
rodišti spisovatele J, Š. Baara v chod
ském kraji a v srdci šumavských
hvozdů, Ústav nalézá se vedle koste
la u Baarova musea, Při budově jest
zřízena zahrada s hřištěm. Zotavovna
jest řízena Školskými sestrami de N
D. Jest přístupna po celý rok i v zi
mě. Strava jest výborná a podává se
pětkráte denně. Denní pobyt stojí v
létě 24 Kč. V zimě se připlácí na 0
top. Přihlášky přijímá zemský svaz
Charity v Praze UI., | Jungmannovo
nám. 20,

Pout na Svatý Kopeček. K informa
ci pouti katol, učitelstva na Sv, Ko
peček uvádím autobusové | spojení.
Každou půl hodinu od radnice v Olo
mouci vyjíždí autobus k Sv. Kopečku
(pod kopec). První vyjíždío půl 7.hod.
ráno a poslední o 8. hod, večer. Na
Sv, Kopeček — až nahoru jede auto
bus z Olomouceod radnice o 7, hod.
ráno, o 1. hod, odpoledne a o 6. hod.
večer. Na nádraží staví autobusy k
Sv, Kopečku o půl 8., o půl 9., o půl
10, hod, atd. až o 8, hod, večer, Mi
mo to jede autobus poštovní od ná
draží o 7,16 ráno, Odjezd zpět k Olo
mouci o půl 7., o půl 8., o půl 9, hod.
atd. až o půl 7, hod, večer k radnici,
7., 8., 9, atd, až v 8 hodin večer k ná
draží, SL S.

P. T. správám škol a katolickým ú
stavům! Prodá se ihned výhodně zá
novní loutkové divadlo. Bližší sdělí
Františka Klímková, učitelka domá
cích nauk, Určice u Prostějova.

Prázdninová průkazka na zlevně
nou jízdu platí již od 1. června. Se
pisné a kolkovné pro III. třídu 35 Kč,
pro II. třídu 40 Kč. Platí se předem.

Noví okresní školní inspektoří. J.
Bláha, cvič, učitel v Jičíně, na okre
su chotěbořském, Frant, Broukal, od
borný učitel v Táboře, v okrese ka
menickém n. L., Ferdinand Hykl, ře
ditel měšťanské školy a menšinový
inspektor ve Znojmě, inspektorem

soukromých škol mateřských v okre.:
se mor.-budějovickém, dačickém, jind
řicho-hradeckém a třeboňském ge
sídlem v Jind. Hradci, prof. učit, 
stavu ve Sp. Nové Vsi Odon Lelek
pověřen dozorem nad menšinovými
školami v okrese znojemském.

Tiskařský šotek zavinil, že adresa
kol. H. Měchurové, jež se stará o vy
budování útulku pro učitelky pensist
ky (viz str. 322 v 17. čísle), ani při
opravě V minulém čísle nebyla řádně
uvedena. Má zníti: Rohozná u Polič
ky. Prosíme kolegyni o laskavé pro
minutí. — Redakce.

Napoleonskou výstavu mů
žete lacino a pohodlně navštíviti, pro
tože se letošní valná hromada Spol
ku katolického učitelstva českoslo
venského pro zemi moravskoslezskou
koná ve Slavkově u Brna ve dnech
1.—3. července. Všimněte sí předběž
ného oznámení valné hromady!

Místa, na něž žádá občanstvo ka
tolické učitele a učitelky. Definitivní
učitelské místo na dvoulřídní menši
nové škole ve městě ve východní čás
ti země moravskoslezské; dvě učitel
ská místa na obecné škole, dvě na
měšťanské ve střední Moravě; něko
lik míst na menšinových školách v
obcích ve východní části země morav
skoslezské. Bližší sdělí redakce. Znám
ka na odpověď!

Výprava katolické inteligence do
Jugoslavie: Břeclav, Vídeň, Semering,
Maribor, Lublaň, Bled, Zagreb, Su
šak, po moři přes Krk, Rab, Šibeník,
Split a Dubrovník do Kotoru, přes
Mostar, Sarajevo, Višegrad a Běle
krad domů. Sleta 50 proc. tam i zpět
zajištěná. Ještě nyní možno se přihlá
siti u J. Matouška, Brno, Petrov 3-1.
který podá též informace. Známka na
odpověď!

Léčebný dům Kněžské nemocenské
pokladny v Přerově. Kněžská nemo
censká pokladna v Přerově zakoupila
tyto dny vilu Ivánku v Píšťanech a
promění ji na léčebný dům pro své
členstvo. Dům je položen na nejvý
hodnějším městě píšťanském, souse
dí bezprostředně s ředitelstvím lázní,
hlavní frontu má do lázeňského par
ku, naproti hudebnímu pavilonu a 0
pramenů je toliko 5 minut vzdálený.
Je moderně vybudovaný. Teplá a stu
dená voda, zdvíž, nádherně zařízené
ubikace atd. Byl dostavěn v r. 1930
a vyhovuje tedy všem požadavkům,
i těm nejvyšším, dnešního lázeňské“
ho živola.



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 1. ČERVNA 1931 - ČÍSLO 19.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

FV.
I my chceme na světlo!

(Kolegyním učítelkám mateřských škol.)

Jak velký zájem je o nás, je viděti z toho, že všechny učitelské
organisace začínají lákati učitelky mateřských škol do svých řad.
Jsme pevně přesvědčeny o tom, že je nutné býti organisovány ne
snad proto, že by to bylo módní, ale proto, že to vyžaduje zájem
nás všech, naše životní existence, stavovské zabezpečení a koneč
ně, i my jsme k tomu povolány, abychom na foru veřejného života
zastoupeného tiskem projevily to, co cítíme, oč máme zájem. Vel
kou chybou je, že nebyly jsme dosud zvány k positivní spoluprácí
v učitelských spolcích, větší chybou však je, že jsme se o toto
zastoupení nestaraly.

Zvou nás, ale nějak slabě. Byla jsem sama svědkem námluv
u Čsl. obce učitelské, kde nám mluvili krásná slova, mnoho slibů
— ale konkretního návrhu, ba ani slova, nebylo. Podobně pozo
rujeme tu jalovost jednání u ostatních.

Je tedy zvláště vítati akci spolku katolického učitelstva, že ve
svém orgánu zavádí hlídku pro učitelky mateřských škol.

Vždyť je nás schopných dosti, které by dovedly nejen přijímati
produkty jiných, studovati problémy pedagogiky a psychologie, po
kud se týče dětí ve věku předškolním — je nás však také dosti
schopných, které by dovedly psáti a samostatně projevovati se
o všech těchto věcech. Prosím proto kolegyně, které čtou „Věst
ník"“,aby se o tuto rubriku zajímaly nejeň positivně,; ale i aktivně,
čas od času napsaly svoje zkušenosti a poznatky, pokud se jich
může využíti pro dobro dítěte ve škole mateřské.

Vím sama, jak bývá těžko někdy vyhověti dětem, prostředí a
současně předpisům ve věci denního zaměstnání. Budu zde někdy
pro specielní úkoly školy uveřejňovati vzorné programy pro den
v různých ročních dobách, pro různá prostředí a za různých okol
ností. Zvláště v tomto směru prosím kolegyně, aby mně sdělovaly
svoje poznatky, eventuelně celé rozvrhy za podmínek výše zmí
něných.

Věřte tomu, že my jsme dnes velkým dobrodiním pro obec

V létě 1931navštivte

Demánovské jeskyně u Liptavského Sv. Mikuláše

363



nou školu. Obecná škola plní svoje poslání v nižších třídách, zvláště pak na
jednotřídkách, za okolností mnohem snadnějších a příznivějších, než jak lomu
bylo v dobách, kdy mateřských škol nebylo vůbec, nebo aspoň ne tolik, co
nyní, zvláště v místech menšinových. Tam koná mateřská škola zrovna divy
(zmínila jsem se o tom již ve svém článku „Význam školy mateřské“ ve
Věstníku, čís. 10. a 11.). , ,

Nedejme se tedy odraditi od horlivé práce na poli našeho dorozumění, po
učení a spolupráce s učitelstvem obecnoškolským. Je tím více vítali počin
katolického učitelstva, poněvadž zde solidarita, pokud se uplatňuje, na poli
školské práce, je vyjádřena tím, že tato organisace sdružuje všechny kalego
rie učitelstva a všem dává místo ve svém orgánu. Bože, žehnej naší prácil

Poznámka. Článkem tímto zahajujeme rubriku učitelek mateřských škol.
Příspěvky buďtež zasílány její redaktorce, F. Viktorinové, Nové Mlýny, pošta
Přítluky, jižní Morava. *

Uvědomte abiturienty a abiturientky učít. ústavů o naší
organisaci a našem listě! Vybídněte je, ať jdou s námi!

František Hanzelka:

Vyučování dějepisu.
V prvních pěti číslech letošního ročníku Tvořivé školy, která podává hlavně

pozorování ze zlínské pokusné měšťanské školy, obšírně pojednávají o tomto
tématě F. Jančík a St. Vrána.

Úkolem jejich studie je ukázati, že je třeba vyučování dějepisu změniti po
stránce obsahové i metodické. „Obsahem vyučování dějepisného nemůže na
dále býti převážně stránka politická, jak tomu bývalo, nýbrž bude třeba při
hlížetli větší měrou i k prvkům hospodářským, technickým, sociálním a kul
turním." „Hledáme takové způsoby vyučování, které by budily větší zájem,
které by vkládaly na žáka větší odpovědnost a které by mu přinášely pocit
uspokojení z vykonané práce.“

Studie se opírá hlavně o prameny americké a také o přímou zkušenost,
kterou jeden z autorů učinil na americké škole.

Pokusím se zhodnotiti uvedené náměty podle svého osobního stanoviska.
V celku přináší studie mnoho pozoruhodných poznatků a protože bezpo

chyby tyto poznatky budou východiskem k reorganisaci dějepisného vyučování
na školách (myslím spíše, že ještě ne v brzké době), je třeba jim věnovati
pozornost. : .

Za konkretní účel vyučování dějepisu pokládáme výchovu žákova charak
teru. Učitel musí míti nezlomnou víru ve snahu lidstva po stálém zlepšení
hmotném a mravním. Učitel ukazuje, jak svízelný život byl dříve. Jak objevy a
vynálezy umožňují lepší život, Společenské zákony osvobozují člověka z moci
prvotních sil. Demokracie nahrazuje autokracii a aristokracii. Bratrství a hu
manita. Méně se staráme o starý historický brak, o „krále z boží milosti“, více
si všímáme práce demokracie a jejich vůdců. Řešíme problém vůdců v de
mokracii, problém demokratické, občanské kázně, dáváme za vzor vynálezce,
pracovníky rukou i ducha, lidi, kteří přešli od teoretického studia k aktivní
politice, od ruční dřiny k výrobě tovární. Nepopisujeme královských dvorů,
hledíme si života prostého člověka 'v domácnosti, délky pracovní doby děl
nictva, hodnoty potravin, výchovy dětí, vlivu umění na výrobu a provoz.

Některé kulturně-hiístorické otázky, které nás zajímají:
Co jedli lidé v různých dobách?
Jaké změny nastaly v topení?
Jaké změny nastaly v dopravnictví?
Máme dnes vhodnější peníze?
Je pracovní doba kratší? Proč?

364



Je v celku více lidí šťastnějších, zdravějších, míru
milovnějších a osvícenějších, než bývalo?

To je asi filosofie (a ovšem čáslečně už í naznačení metody) nového Vo
vání dějepisu. Pokud se týče metody, je velmí správné, že stará linie politi y
a válek je opoušlěna. Že se má věnovati pozornost zjevům kulturním, sociál
ním a hospodářským, Tato snaha se v posledních letech hodně jíž uplatňovala,
Učebnice pro měšťanské školy ovšem jí nevěnují dosud sdostatek pozornosti,
V tom lze souhlasiti úplně, ;

Pokud se však týče filosofické náplně vyučování dějepisného, je jednostranná
a naprosto nevyhovuje, Je příliš zjednodušena, Je schematisována, Stavějí se
protivy: Král z boží milosti — vůdce demokracie a v demokracii. Historicky je
toto pojetí falešné, Demokracie není teprve od včerejška. Ani ne od fran
couzské revoluce. Demokracie byla dříve. Už ve starém Římě. Namítne se,
že nebyla zjevem obecným, Ani dnes jím není. Demokracie není poslední ideou
lidstva. Musel bych se vzdáti své víry ve vývoj lidstva, kdybych připustil, že
myšlenka demokracie jest poslední melou. ..

Aulokracie, aristokracie i demokracie jsou pouze etapami'v lidském vývoji.
Žádná z nich není na sto procent dokonalá a žádná z ních není tak špatná,
aby bylo třeba ji označiti jako „historický brak“, Snaha po objektivitě, po
pravdě, která je přece také úkolem vyučování dějepisného, nemůže posvěco
vati jednostranně určitou formu obecného myšlení.

Autokracie i aristokracie má své klady. Ony podmiňovaly nové myšlení,
nové záměry a nové uspořádání světa. | ony měly své dobré stránky, Kdy
bychom je postavili přímo proti sobě, nemůžeme hodnotití vůbec lidstva v dáv
nějších dobách, protože nám chybí důležitý předpoklad: Vžíti se do doby. Bu
deme pak dřívější doby hodnotiti očima XX. stoleti. To je omyl, který úplně
znemožňuje vvučování dějepisu. Snahou vyučování dějepisného má býti, uká
zati dobu i lidstvo v jeho cítění, myšlení. Jinak nelze ani postihnouti příčinné
souvislosti. Dějiny nesmějí býti schematisovány. Právě — věříme-li ve vývoj
lidslva — postřehneme tento vývoj tím, že se snažíme ukázati a vmyslití se
do dob dřívějších,

Zdá se mi, že je tu chybou ta překotná amerikanisace. Amerika nemá tra
dice, spíše, Amerika přeskočila všechny spojky od barbarství k demokracii.
Evropský vývoj je jiný. Je tu více zkušeností, proto třeba více opatrnosti.
Proto nelze šablonovati, schematisovati, proto třeba ukazovatí na vše, co
tvořilo evropskou civilisaci.

Z tohoto pramení i další, zdá se mi, příliš jednostranné zdůrazňování hos
podářského pokroku oproti pokroku duchovnímu a vůbec znehodnocování du
chovních hodnol a přeceňování praxe hospodářské.

Je to, abych tak řekl, marxistická dějinná filosofie, obrácená liberalisticky
a demokraticky do života. Něco, proti čemu právě nyní zvedá se odpor z řad
idealistů. Je tu přímé nebezpečí, že účelu dějepisu: výchova charakteru, ne
může býti vůbec dosaženo.

Je to pokus o jistou dějinnou filosofii, která se má státi základem vyučování
dějepisného, ale což, když tento základ je falešný? Slova o reakci a zpáteč
nictví jsou příliš ošuntělá, aby se jimi dal tento výklad utvrditi. [ reakce je
pojem velmi relativní.

Všimněme si, prosím, poslední citované otázky: Je v celku více lidí šťast
nějších? Autoři studie říkají, že učitelem dějepisu nemůže býti pesimista, ale
tato otázka nutí, aby učitelem dějepisu byl fantasta. Mohu ji zodpovědět?
Nemohu, protože štěstí, mírumilovnost, osvícenost, to jsou všecko pojmy rela
tivní. Jak šťastnějších? V čem šťastnějších? Je šťastnější dělník, který má
rodinný domek s vodovodem,elektrikou, koupelnou a chce míti auto, než
pasekář pod šindelovou střechou, který říká, že mu nechybí nic, jen snad aby
zítra pršelo? Jak hodnotit lidské štěstí? Jde vnutit štěstí? Jde lidem namluvit,
že, až bude každý míti auto, bude šťastnější?

V tom vidím právě tu jednostrannost. Skrytý hrot: technický, hospodářský
pokrok ti dá štěstí. Každý dělník vám řekne, že je to úsudek falešný. A i když
ne dnes, tedy jednou jistě.

Pochybená filosofie. Amerikanismus, který ničí ducha a chce z člověka udě
lati stroj. Úvahy o pokroku jsou také jen relativní. Co je pokrok? Proč tato
věc jest pokrokem a jiná nikoliv? Víra v úspěch. V čem úspěch? V hmotném,

365



hospodářském, technickém. „Objektivní studium historie musí dovést učitej
k víře, že lidstvo spěje stále k vyšším metám blahobytu, kultury amravnosti,“
Tak se praví v citované studii. ,

Víra v úspěch sama nestačí ke štěstí. Vychovává často k egoismu, k cham.
tivosti. V- hospodářství vede k manchesterské laissez faire a ještě k horším
důsledkům. Při tom, jak se tu říká, máučitel ukazovali žákům takové vel;
kány, kteří jednali s -pochopením a mírností vůči ostatním lidem. Jaké pro
tivy! Což mezi nimi nejsou a nebyli i zarytí feudálové, diktátoři, imperátoři?
" Čelkem: dějepis se chápe nesprávně. Jednostranně, příliš se klade důraz na
technický a hospodářský pokrok, který se tak stává skoro jedinou hybnou
pákou dějin, schemalisuje se, překáží se porozumění době. (Dokončení příště.)

Naše prázdninové kursy po stránce náboženské.
I nepředpojatý pozorovatel a přítel našich kursů divně se díval, že by při

kursu mělo býti i jakési „duchovní vedení"“. Když „pokračovací kurs“, nač
cosi tuze duchovního a náboženského? Budou to katoličtí učitelé a učitelk
žádní „pohané“, co mezi nimi má dělat ještě kněz — „duchovní vůdce“? Na
kursu bude „na přetřesu“ tělocvik, pedagogika, osnovy učebné, dějepis, pří
rodopis, literatura — co „s náboženskými“ referáty? Nebudeme bouřit proti
církevníautoritě, ani podlamovat dogmatavíY pač přítomnost kněze-vůdce?ož nejsme dost „emancipovanými“ katolí y?" Takovou asi řeč vedli m í

před prýním vybnncůTak seja to dívala určitá část naší veřejnosti katolické.ly však volili ducovní vedení z toho praktického důvodu, abychom i

vždy demně, mši svatou „ořelelně„sbyšel od oltáře denně úryvek z denníhoevangelia, denně z úst kněze pokorně vyslechli praktické ty áš
učitelský život, Chtěli jsme míti kněze stále mezi sebou, ne by onirolon
naše hovory, jsou-li katolické či ne, nýbrž proto, aby účastníky získával pro
věc katolicismu osobně, detailně, ježto tak společensky snad nikdy nebyli
v blízkostikatolického kněze. A mimochodem, na to veřejnost katolická tuze
sáně. že má kněze mezi sebou, ne však jako kněze, učitele, vůdce, lékaře,
nýbrž jako „kamaráda při stole a v saloně. Chtěli jsme míti kněze mezi
sebou po celý kurs, abychom ve svýchosobních vnitřních potřebách našli

„něm rádc o společníka, erý bypak při naší svaté zpovědi
přesně vystihi adal duchovní diagnosu beze strachu, že by nás urazil Poylit
jsmejeho PS ole ma exkunsích,relerátech Opravu společníky a přáteli“.huct c , vysvětlení při debatách a referátech po stránce mo

Boh o onáním jsme m knězezpovědníka vždy po ruce, kteréhoje 5 neobtěžovali, nýbrž skýtali mu jen tí hod ří
I m ne i ý skýtali mu jen tím vhodnou pří
post Kdalšímu Apoštolátu, am všímpřiblížili jsme se k moderní kato
i kněze.Tedynic neobyčejnéholeč nad oderní P Z A tě
vědy v kursech prázdninových zůstanea od toho meustoupimu Po Pr Bevisunábožensko-kulturní našim kursům za žád P bzít Zůstanou
ohniskemnáboženskéhorašenía tí ikdyZ m o eníjez
dování a bezpředmětné exkur ím nikdy nezvrhnou se v jalové jakési sjez
Kristua jehosvatému a Nc nceme. po .každé stránce hloubějike
šího. naopak, nábožensky-kult : více! Námneběží o docela nic zevněj
aby bylo katolickému nan I urn pozvednoutniveau katolického učitelstva,
přídechu. Jádrem prázdninových jporou 8 vůdčí hvězdou beze všeho ostatního
být eucharistickéovzdušíjeh Akon Katolickýidealismus,Aroma rus
— Po této stránce chceme státik celé veřejnosti k něz — duchovní vůdke
docela imunní. bez vi st celé veřejnosti katolické, ať je to kdokoliv,ny a příhany. N ý

— to bude naší snahou a pýchou, ME tento čistý štít kursů nedáme si sáhnout
kterým zdál se celý kurs jakopři ravou 1 ZAvšeenny kursisty loňského koní
žádali hned po kursu, že b rádi d lali na exercicie. Kolik z nich bylo, kteři
se zmínili ani o společném vatém ělali třídenní duchovní cvičení. — Nechci
pitola zvláštní radosti sama pro sobe. Vest ke konci kursu, to by byla ka
základ tradice kursů, učinil jej i Sest první kurs ve mnohém učiní
přinese určitě — už pro tak vážnér renty ooooženské: Krumlovský Zureterenty nábožensko-kulturního hnutí —

366



i Í 1 Všem
veřejnost.Těšíme se: Mhledanou! Příjdte
úm na © Daňha.

ORGANISAČNÍ HLÍDKA
Duchovní cvičení pro učitelky po

řádá jihočeský odbor v Českých Bu
dějovicích v ústavě sv, Josefa ve
dnech 17.—21. srpna, Poplatek za byt
a stravu 70 Kč, Přihlášky přijímá M
Ratajová, učilelka v Českých Budě
jovicích, Třída čsl, legií č, 28, Účasl
nicím krumlovského kursu poskytnu
ta je pěkná příležitost přípojiti k od
bornému poučení obnovu duchovní;
doufáme, že se v hojném počtu súčast.
ní,

Výborová schůze morav.-slezského
spolku konala se 14. května 1931 v

řerově, Přítomni: Vičánek, Praxl,
Hanzelka, Spáčil, Hrbáček, Žamberský,
Boček, Kuncek, Kučerová, Borek, O
mluveni: Váňová, Mosierová-Pal čk.
vá. Projednávány kursy v Brně a v
Mor Krumlově, organisační otázky,
doplnění spolkových stanov, Valná
hromada koná se ve Slavkově.

Valná hromada Zemského spolku
katolického učitelstva čsl. pro zemí
moravskoslezskou bude letos ve Slav
kově u Brna dne 1., 2. a 3. července.
Členstvu bude tak umožněno shléd
nouti výstavu, která co do množství
napoleonských památek bude jedineč
nou. Výstava sama je nesena heslem:
Na velikém bojišti veliká manifestace
pro mír!

V rámci valné hromady je 1. čer
vence přátelský večírek, 2. července
přednášky a prohlídka výstavy, a 3.
července dopoledne valná hromada.

Členové spolku mohou výhodně po
užíti výstavních legitimací, které 0
pravňují k 33proc. slevě na drahách
a zároveň k prohlídce výslavy. Při
hlaste se o ně lístkem u Ant. Krej
číře, odb. učitele ve Slavkově u Brna.
Opatří vám je i s poštovným za 12.50
Kč, které zaplatite složenkou, již
vám zašle. O noclehy bude postará
no.

Pout katolického učitelstva z Hané
a severní Moravy na Svatý Kopeček.
Ve dnech 13. a 14. t. m. pokloníme
se na Svatém Kopečku — perle Mo
ravy — Matce Boží, která tu divy
tvoří, a prohlédneme si památnosti
svatyně a kláštera. Učitelé a učitel
ky sjedou se v sobotu o půl 7. hodi
ně večerní. Po uvítání je ihned ve
chrámu Páně adorace a slavné požeh

nání. Potom bude sv. zpověď a po ni
společná večeře v Katol. domě, kdež
přátelská zábava, pak odpočinek.
neděli ráno o 7. hod. zpívaná mše SY
s adorací a společným svatým P.
máním, pak promluva. O půl 9. hod.
společná snídaně v Katol. domě, ná“
čež schůze v sále na proboštství, kdež
budou probrány body, které si určili
za směrnice své delegáti odborů olo
muckého kraje na schůzi dne 29. dub
na 1931. Pak jest společný oběd, pro
hlídka Sv. Kopečku, památností v
kostele a na proboštství, svaté po
žehnání a rozchod. Kdo z účastníků
reflektuje na nocleh a stravu, ať sdě
lí lístkem kolegovi řídícímuučíteli na
Svatém Kopečku Stanislavu Spáčilo
vi, který vše velmí rád obstará, Pište
stručně: „Reflektují na nocleh a stra
vu.“ Přijďte v hojném počtu a buďte
účastní první naší společné pouti!

Krajínský odbor katolického učitel
stva pro Velké Brno a okolí konal
členskou schůzí v neděli 10, května
t. r, Bohoslovec ctp. V, Skalník pěk
ně promluvil o katolické literatuře no
vé doby. Přednáška bude otištěna ve
„Věstníku“, Po přednášce se rozpřed
la debata o Březinovi, Demlovi a o u
čitelských kursech, Předseda řídicí u
čitel Pavlík radil k opatrnosti při vý
běru knih do žákovských kn-hoven.
Příští schůze bude v neděli 14, červ
na. Na programu je rozhovor o dneš
ních školských otázkách, .

Odbor boskovský konal valnou
schůzi v neděli 3. května ve Skalici.
Se členy, kteří se vraceli s brněnské
ho kursu, zavítal mezi nás kol, Boček,
který velmi zajímavě a vystižně pro
mluvil o dnešních směrech a filosofic
kých základech české pedagogiky. Je
těžko vyjádřiti, jakým osvěžením a
povzbuzením pro všechny byla tato
přednáška a těšíme se, že zase příš
tě bude kol. Boček tak ochoten a při
jede nám pověděti vice. Po přednáš
ce podal kol. jednatel zprávu o čin

nosti v uplynulým období, která zvláš.tě v poslední době hodně oživla a z
níž zvláštního úspěchu dosáhla akade
mie na oslavu desetiletého trvání od
boru a společná schůze ostatní kato
lické inteligence 29, března letošního
roku, Při volbách zvolen za předsedu
kol. J. Sláma, řídící učitel z Újezda,
místopředsedou kol. J. Novák, řídící



učitel ze Slatiny, jednatslem kol, Ko
bylka a pokladníkem kol. odborný u
čitel Peterka, m

Ke konci schůze zavítal mezi náš
dp. P. Strnad s p. prof, dr. Rukavič
kou z Boskovic a pozval nás na du
chovní cvičení, která budou uspořádá“
na v Boskovicích na počátku prázd
nin, ..

Před prázdninami budeme míli ještě
společnou schůzi s oslatní inteligencí
v Letovicích,

Hlučinský odbor. Členové odhoru
vykonali 1. května t. r, svou tradiční
pout k Matce Boží hrabyňské, Účast
byla menší než jindy, Byli jsme uví
tání psnem farářem, klerý projevil ra
dust- že jsme letos prvním průvodem
a tím také dáváme velice slibný po
čátek dalším poutím, Kázání a zpíva
nou mši sv, měl pan prof, Alois Wy
ka, při níž mnozí členové přistoupili
ke stolu Páně, Odpoledne po sv. po
žehnání jsme se rozloučili a odešli —
plně osvěžení na duši i na těle, domů.
Pro příště bychom žádali ostatní od
bory, aby se s námi pouti zůčastnily.
Pout bude konána každoročně 1. květ
na. — Místo obvyklé měsíční schůze
koná odbor exkursí do dolů na jámě
Anselm v Petřkovicích dne 3. června
odpoledne. Bližší informace budou
členům zvláště oznámeny. Předseda

Odbor prostějovský konal dne 17.
května členskou schůzi za hojné účas
ti členstva, 1 host, Přečten přípis p.
předsedy J. Huly, který se nemohl
dostaviti. Přípis přinesl rozbor nalé
havých otázek školského i veřejného
života. Pan dr. Josef Přidal pouká
zal na novou filosofickou orientaci

v přerodu od realismu k idealismu,
třeba aktivnosti, běda, kdo ulpěl na
starých formách, je třeba dobu tvo
řit. Idealism znamená míti ideje, mys
lit mohutně a kriticky a živit v sobě
nebojácnou sílu citu, jíž se ideje u
skutečňují. — Bíti se v prvních strá
žích školství na stanovištích, odkud
jest vidět za hranice našeho vlastní
ho života. Idealismus jest kvalita zá
sahů do života, bez ohledů na vlastní
prospěch. — Mění se vztah profesor
stva středoškolského k obecné a měš
fťanské škole: „Přehrady mezi našimi
školami jsou umělé. Bezpečnost po
znatků jest společnou věcí školy o
becné 1 střední.“ Názor na vysoko
školské snahy učitelstva: „Tvrdit, že
učiteli obecné a měšťanské školy mů
že stačiti nevědeckost, svědčilo by o
úplném nepochopení moderního škol

ství." Zdůrazňuje se vzájemné pozná
vání metod.

Pan insp. náboženství P. Jos. Při
kryl promluvil o právních požadav
cích katolického učitelstva.

Podán referát o schůzi výboru dele
gátů krajinských odborů župy olomuc
ké. Po něm se přihlašují všichni čle
nové, kteří dosud neodebírali „Na
hlubinu“ za její odběratele.

Odbor prostějovský navrhuje, aby
ke schůzi rodičovské na Svatém Ko
pečku 14. června obstarala Matice
cyrilometodějská letáčky, jež by roz
šířily příslušné farní úřady. Stanove
ni členové, kteří se poslarají o inser
ci z okresu pro „Věslník“. Debato
váno o úkolech odboru po prázdni
nách, zakládání odborů MCM.

Většina členů se přihlásila k pouti
na Svatý Kopeček, kde se naposled
do prázdnin sejdeme. Na shledanou!

Kraj. odbor katol. učitelstva na Ky
jovsku konal 21. května valnou hro
madu a zároveň při volbě [unkcioná
řů provedl reorganisaci spolku. Pře
dem se konstatuje, že počel členů vy
kazuje na kyjovské poměry značné
číslo, a kdyby ti bojácní stali se ne
bojácnými, a ti, kteří nejsou v žádné
organisaci, vstoupili do našeho spol
ku, bylo by to číslo, se kterým by se
muselo všude počítati. Dosavadnímu
předsedovi Janu Mlčochovi, který pro
churavost nechtěl býti předsedou,
vzdávácelýspoleknejsrdečněj
ší dík, přeje mu brzkého uzdrave
ní, aby mohl dále ve spolku praco
vati. Předsedou zvolen Tichý Franti
šek, řídící z Ježova, místopředsedou
Novotný Josef, učitel ze Žďánic, jed
natelem Jetelina Jan, učitel z Mora
van, pokladníkem Pelikán Jan, učitel
z Dražůvek,- knihovníkem David Ru
dolf, učitel ze Sobůlek, právním re
ferentem Volařík Konst., říd. uč. z Mis
třína. Usneseno, založíti ©odbornou
knihovnu, do které Volařík Konst.
dá zdarma svazky pedagogické a di
daktické literatury, jakož i ostatní
členové darem knihovnu obšťastní.
- Za zástupce v okres. škol. výboru
navržení jednohlasně: Volařík Konst.
a Tichý Frant., za náhradníky ředitel
ka Mayerová Anna a učitel Novotný
Josef.

Usneseno znovu obnoviti přihlášky
a legitimace a redakci Věstníku za
slati seznam členů.

Stanoven roční příspěvek 10 Kč a
2 Kč na knihovnu.



Budor - konali často zchůze, před
nášky, poučné vycházky a jiné po
učné podniky.

Seslavena ankela ohledně. kritiky
„Nových osnov“, a referentem zvolen
Volařík | Konst., členové © ankety:
Mayerová, Pelikán, Jetelina a Davíd.

Dopíše se do úslavů učitelských
bratřím a sestrám, kteří vyjdou z ú
stavu a dostanou se na Kyjovsko
Žďánsko, aby se nebojácně k nám
přihlásili a rozmnožili řady naše.

Dá Bůh, že se mnozí poznají, ne
odolají a přihlásí se lam, kam patří,
zvláště ,když uvidí, že i náš spolek
jako učitelský a katolický pracuje pro
mravní obrodu výchovy a výuky mlá
deže v Kristu.

Vyškovský odbor koná svou schůzí
ve čtvrtek 18, června v Lidovém do
mě v Křenovicích o 9. hodině. Na
programu kromě formálií a otázek
dne přednáška kol, Kachlíka. Přijděte
všichni! .

Schůze krajinského odboru Spolku
katolického učitelstva okresu novo
městského bude tentokráte ve Městě
Žďáře v neděli 7. června 1931 o 11.
hodině v Lidovém domě.

Přednáší dp. kat. K. Endl a profe
sor K. Žák. Odpoledne prohlédneme
si sbírky místní školy. Výklad podá
ředitel měšťanských škol Fr. Pospí
šil. Zveme kolegy z Českomoravské
vysočiny a míst, která mají spojení
autobusy nebo vlakem.

Společná schůze katolického uči
telstva odboru ostravského, hlučín
ského, opavského, těšínského a mís
teckého a ostatní intelifence. V ne
děli 10. května konala se v Moravské
Ostravě společná schůze krajinských
odborů katolického učitelstva voleb
ního kraje ostravského s ostatní ka
tolickou inteligencí, Schůzi zahájil o
10. hodině předseda ostravského od
boru odborný učitel Ant, Zamazal z
Mariánských Hor uvítáním řečníků,
přítomných hostů a členů. Předsedou
schůze zvolen odb. učitel Josef Dvo
řák z Lazů, zapisovatelem učitel R.
Kudělka z Michálkovic. Následovala
přednáška P. Štěpána Herata z Mor.
Ostravy na téma: Náboženská sebe
výchova katolického inteligenta. Před
nášející zdůraznil význam a zvětše
nou odpovědnost katolické | inteli
gence před národem, svědomím a Bo
hem, poukázal na to, že právě člověk
vzdělaný je veden svou prací, aby
vážně hleděl na život, a má při svých
schopnostech možnost poznat lépe

vzdělánírv, Dnešní A: ko
pravdy svaté VÍrY nestačí kškolské samo © 1077 P59:* :
lům katolické inteligence. K těm M

: lé duš důkladné se
třeba ušlechtilé duše a duklá ké7 základě náboženském.
bevýchovy na zá i ři kate
Rozdělil dnešní katolíky na Uří kále
gorie: 1, matrikové, 2. spolkov Sol
praktické. Varoval na ulpění ve spol
kovém katolicismu, jejž charakteriso
val řešením katolických otázek při
pívě a smyslem katolicismu Jen V
dobývání práv církve V parlamentě
a slovy nadšenými mluvil o praktic
kém katolíku, který věří ne z povin“
nosli, nutnosti, ale z přesvědčení, z
lásky. K tomu je třeba, aby si Kačdý jednotlivě pro svou osobu vyřeší
jasně svůj poměr k církví, k Desa
teru (ne sbírka zákonů a nařízení),
ke svatým svátostem a k modlitbě.
Inteligence je solí země. Je-li sůl
zvětralá, nehodí se k ničemu. Náš ná
rod potřebuje inteligence nábožensky
založené, a proto posvěcujeme sebe,
školu a budoucí generací. — Skvělá
řeč dp. Herata vyslechnuta byla s ne
utuchajícím zájmem a odměněna bouř
livým potleskem. Předsedající v po
děkování vyslovil přání, aby dp. P.
Št. Herát zase někdy k nám přišel a
k srdci tak vřele a přesvědčivě pro
mluvil.

Druhou přednášku na téma: Směry
a cíle katolického učitelstva pronesl
kol, Jan Kuncek z Křenovic. V úvo
du přečetl okružní list svatého Otce,
jednající o katolických učitelích, jimž
má na srdci ležet dobro rodin a vlasti
a mají míti lásku k dětem jako cír
kev ke svým věřícím. Vychovatelství
je umění všech umění, věda všech
věd. Svatý Otec žádá po katolických
učitelích, aby pracovali v intencích Ka
tolické akce. Ven do aktivity, ven z
přítmí, dobývati míst, vše katolické
af je respektováno, stálý ruch, stálá
změna. Toť naše snahy a ty mají cil
v Kristu. Naší snahou musí býti, při
vésti ke Kristu všechny. Nelekat se
nezdarů. Práce, budovaná na širší zá
kladně, vyžaduje delší doby a silných
lidí. V modlitbě je síla, která nás do
vede nadchnout. Katolický učitel ne
smí plout vždy s proudem. Když pře
jimá novoty, ať kriticky uvažuje. Ne
ní všechno špatné, co bylo desítky
roků dobré. Musí se ovšem přizpůso
biti, což platí i o školství klášterním.
Musí připravovat půdu pro budoucí
katolickou školu. Prázdninové kursy
mají vyhledati odborníky, kteří by se
stavili učebnice, čítanky, kterých do



sud postrádáme. Ke konci doporučo
val utvoření Krajského svazu katolic
kého učitelstva z odborů ostravské
ho, těšínského, opavského, hlučínské
ho a místeckého. Ten ať pak pracuje
tim intensivněji, žádá zastoupení v
Krajské lidové radě, spolupracuje s
Matici cyrilometodějskou v Olomouci
atd. Rovněž i tato přednáška zane
chala v posluchačích hluboký dojem.
Během přednášky dostavili se na
schůzi vdp. msgr. Kubíček, děkan z
Moravské Ostravy, p. poslanec Vacu
lík a župní starosta Orla P. Karel
Kavík. Ke slovu se přihlásil poslanec
Vaculík, který podal stručné infor
mace o dnešní situaci a finančním
stavu našeho slálu a zval všechny k
ustavující schůzi Lidové akademie,
která se bude konati 18. května 1931.
Vdp. msgr. Kubíček vzdal diky uči
tel Kunckovi za jeho hlubokou a pro
myšlenou přednášku a přál další prácí
katolického učitelstva mnoho zdaru.
— Nato schválen v zásadě návrh uči
tele Kuncka na zřízení Krajského
svazu a usneseno, aby bližší podrob
nosti byly prodebatovány na schůzích
jednotlivých odborů.

Zdařilá schůze skončena o půl 1.
hodině odpoledne.

TOMU HOCHU
DO PLÁČE BYLO TROCHU.

Tomu hochu
s tou bujnou, nazad uhlazenou hšlicí
a vázankou ped krkem,
poslední módy novosti se sthvici,
už dvakrát bylo do pláče.

Po prvé prý,
když neznámých zřel v schůzi spoustu
a dušičky jejich pít tváří
toužily jenom přání novou záři,
jíž inspektor měl rozlít svit,

Je to k smíchu,
když na schůzi jdou pokrokovi hoši
a slyšet chlí, co by si
přál as právě dosazený oši
a tuh jen hmatat obrysy?

Po druhé pak,
když nepřiteli zlému osnov nových
zněl bouřným sál potleskem,
„Lépe dnes bylo mi v Černých Polich!“
děl hoch náš bolně s potleskem.

Po třetí však,
když k osnovám své druhy svůdně
a ve slov svých věřil moc, lákal

s podia slitl, Ó, jak tehdy plakal
a slzy cedil celou noc.

Kdo byl hoch ten? o .
Tu otázku čtu němou z vašich oči.
Byl referentem Řultury,
jeji dech jej zmámil, že svět s nim se

točil,
zrak zhltily mu temnof nestvůry,

Tečka.

PRÁZDNINOVÉ KURSY
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Čtrnáctidenní prázdninový kurs kato
lického učitelstva v Českém Krumlově

od 3. do 16. srpna 1931.
Program:

Pokračování z minulého čísla.

10. srpna — ponděli a 11. srpna —
úterý,

Exkurse na 2 dni na Šumavu.
10. srpna. V 5 hodin budíček, sní

daně. V 6 hodin odjezd autobusy do
Kájova,poutníhomísta,Černé—Plané
(tuhové doly), Želnava, Černý Kříž,
Tusety. (Krásná krajina, továrna na
resonanční desky.) Nocleh.

11. srpna. V 5 hodin budíček, sní
daně. V 5.30 hod. mše svatá, v 6 ho
din odjezd do Neutál, pěšky na Tří
stoličník (na bavorské půdě rozhled
na, krásný přehled přes celý masiv
šumavský), | pohraniční © bavorskou
stezkou na Trojmezí. Zde se stýkají
hranice ČSR., Rakous a Bavor, dále
Štifterově pomníku na strmé skále
nad jezerem Plóckenstejnským, skalní
stezkou dolů k jezeru a podél Švar
zenberského kanálu na plavení dřeva
do Želnavy a autobusy návrat do Čes.
Krumlova.

Během 10. a 11. srpnai přednese
dp. prof. dr. Karel Závadský z Prahy
přednášky: 1. Význam přírody pro
člověka, 2. Jak buditi pozornost a
úctu k přírodě. 3. Soubor buněk a
dělba práce.

12. srpna — středa.
V 8 hod. budíček a snídaně,

- V 8.30 hod. mše sv., celebruje dp.
A. Daňha. Od 9, do 11. hod. návštěva
zámecké zahrady a přednáška dp.
převora prof. dra Silv, Braito: Vý
chovné momenty z evangelií.
- Od 11. do 12. hod. kreslení na o
becné škole, (Uházky z prakse pro
praksi.) Přednáší řídící učitel Josef
Kachlík z Podomí u Vyškova. Ve
12. hod. oběd a polední přestávka. Od



13. do 16, hod. koupání a slunění V
16.30 a 18 hod. prof. dr, Karel Z4
vadský: O buňce, zvláště o pova
ze živé hmoty a dělení protoplasmy,
V 18—19.30 hod. večeře, Ve 20 hod.
IV. společenský večer,

13. srpna — čívrtek.
V 7. hod. budíček, v 7.30 hod. ran

ní rozcvičení, v 8 hodin mše svatá a
po ní snídaně, Od 9. do 11. hod, dr.
A, Birnbaumová: Architekturav
Čechách (se světelnými obrazy). Od
11. do 12. hod. spisovatel Albert Vy
skočil z Prahy: Jak vzniká kniha.
Od 12. do 14. hod. oběd a polední
přestávka, Od 14. do 15.30 hod. posla
nec a kanovník Frant, Světlík z
Olomouce: Hospodářské poměry v
Evropě. Od 15.30 do 17. hod. M.
ředitelka F. Malurová z Kravařu
Opavy: Životospráva svobodných u
čitelů a učitelek, Od 17. do 18, hod.
spisovatel Albert Vyskočil: Jak
vzniká kniha. V 18 hod. večeře. V
19.30 hod. II. táborový oheň.

14. srpna — pátek,
Exkurse na celý den.
V 5 hod. budíček a snídaně. V 6

hod. odjezd autobusy na Chvalšiny,
Chroboly, Prachatice. Zde mše svatá
a prohlídka. Pokračování do Husince
a Vimperku (veliké tiskárny Štein
brennerovy, kde se tisknou knihy v
15 řečích — prohlídka), Volary, rá
zovité šumavské město. Návrat do

15. srpna — sobota.
Ráno zpovídání. V 8 hod. mše sv.

celebruje dp. Daňha, společné sv.
přijímání. V 9—9.30 hod. společná
snídaně. V 10—12 hod, prof. dr. Met.
H abáň, O. P. z Olomouce: Charak
ter. Ve 12—14 hod. oběd a polední
přestávka. Ve 14 hod. oficielní za
končení kursu. Pak koupání a volná
vycházka. Od 17. do 18. hod. doplň
kový referát prof. dra Met. Habá
ně: Problém sexuality ve výchově.
V 19 hod. večeře, Ve 20 hod. spole
čenský večer na rozloučenou.

16, srpna — neděle.
Rozjíždění účastníků kursu. V tom

případě, že by byl zájem, domluvily
by se návštěvy památných a zajímavých míst, na příklad Čes,Budějovi
ce, hrad Hluboká, Třeboň. Účastníci
z Moravy budou asi souhlasiti se za
stávkou v Praze, O ubytování a stra
vování by bylo postaráno v klášteře.
Pro zájezd do Prahy se vypracuje
zvláštní program,

Okolo myšlenky kursů: Blíží se do
“

ba našeho setkání v Čes. Krumlově:Teď již znáte program celého kursu.
Proveďtedo prázdninjakousiP
vu studijní, aby se vám lépe Po
chalo a lépe vnímalo přednesené, Efi
pravte se svou duší i svým „srdcem
pro ovzduší pobytu v Krumlově, Ať si
rozumíme, af tvoříme jednu rodinu

spřízněnou zájmy a ideou, Jdeme does, Krumlova načerpat osvěžení du
cha i těla, abychom se poznali, postě
Žovali si, povzbudíli se navzájem a
vytkli si určitější cesty, Duchovnímu
vůdci svému chceme v Čes, Krumlově
otevříti své srdce a duši dokořán,
Daňha je tak milý a dobrý, Čeká, aby
nám poradil, potěšil a povzbudil, Ne
bojme se a svěřme se mu se svými ra
dostmi i strastmi, Zde tkví síla kursu
a jsme si jí plně vědomi, Budeme se
radovali oněch 14 dnů a přednášky
nám ukáží cesty pro prácí ve škole i
mimo ni, Jděme do Čes Krumlova s
dobrým úmyslem, — Uvažujte!

Kuncek.

Kolegyním! Pro pobyt v Čes. Krum
lově a na exkurse se nejlépe hodí lev
né prací šaty barevné. Stačí si vzíti
dvoje.

Výzva. Prosím kolegy a kolegyně,
kteří fotofrafujete, aby si vzali své
fotoaparáty.

Prázdninové adresy oznamte zavčas
kol. Kunckovi.

Přihlášených do kursu jest již 101.
Zbývá ještě 10 míst pro účastníky,
platící 500 Kč, a 20 míst pro platící
350 Kč.

Záloha 50 Kč musí býti splacena
do konce června. Kdo nebude
míti zálohu zaplacenu, pro toho ne
bude vyřízena ani 50proc. sleva na
dráze.

Vezměte s sebou na kurs 1 malý
míč a 1 peška. Peška možno si ušíti
nebo si ho vypůjčte ze školy, kde
učíte.

Z číslic kursovních. Přihlášených je
celkem 101 účastník a 20 přednáše
jicích. Ze 101 jest z Čech 43 účast
níků, z moravskoslezské země 58 ú
časlníků, z toho kolegyň 78, kolegů
23. Z přednášejících je pánů 18, dámy
2. Celkem tedy na kurs přihlášeno 41
pánů, dám 80. Finance kursu spravu
je kol. Rom. Kudělka. Práci bude
míti velikou. Peněžní obrat kursu (pří
jem a vydání) bude asi 105.000 Kč.

Subvence na kurs ve Frýdlantě. Vý
nosem čís. 40098 31-I. povolilo Mšano
podporu 1500 Kč.

Dary na kurs v Českém Krumlově.



ooráský spolek katol. učitelstva v ze
mi moravskoslezské věnoval 1000 Kč,
továrník Baťa 300 Kč, universitní pro
fesor dr. J. Foltynovský z Olomouce
200 Kč, nejmenovaný z Prahy 20 Kč.
Pán Bůh zaplať!

Upozornění. Mnozí nechtějí býti ce
lých 14 dní na kurse a chtějí vyslech
nouti jen některé přednášky a pobýti
v Čes. Krumlově jen několik dní. I
tito ať se přihlásí, aby jim mohla býti
vydána průkazka k 50proc. slevě na
dráze. Průkazky budou potvrzeny mi
nisterstvem železnicnajednou.

Přihlášky končí koncem června. Za
později došlé přihlášky neručím, že
budou příznivě vyřízeny,

Přihlášky přijimá učitel Jan Kun
cek, Křenovice, p, p. Kojetin,

Do kursu ve Čes. Krumlově se při
hlásili: 18, M, Borovanská, uč., Falk
nov; 79, Luď. Blahová, Hor, Radslavi
ce; 80, Fr, Večeřová, uč., Orlová; 81.
Fr. Kučerová, uč., Václavovice. 82, L.
Šťěpán, uč., Karvinná; 83, Anna Zama
zalová, choť učitele, Mar. Hory; 84.
M, Smrčková, uč, v Sedlci; 85. Josef
Krajiček, abit., Olomouc; 86, J, Opo
čenská, uč., Mělník; 87. M, Mužiková,
odb, uč., Loděnice; 88, N, Opočenský,
kand, uč., Mělník; 89, Em, Fluxová,
uč. d. n., Krásno nad Bečvou; 90. L.
Vlčková, Brno; 91, L. Kremláčková,
uč., Brtnice; 92, Rud. Hlava, uč., Dob
řichovice; 93.—94, Školské sestry de
Notre Dame z Čes. Budějovic; 95.
Školská sestra de Notre Dame z Ho
ražďovic; 96, Heřma Justinová, uč, d.
n., Mor. Ostrava; 97 S, M. V, Folto
vá, cvič. uč,, Praha; 98, Vojt, Průša,
ředitel učit, ústavu, Praha; 99, Fr. D.,
učitel z M.; 100, Jos Dostál, aktuár,
Olomouc; 101, Metoděj Večeřa, po
kladník Mor, banky v Olomouci,

50procentní slevy na drahách. Dů
ležíté! Každý účastník kursu i pá
ni přednášející kupte si v nádražní
pokladně průkazku pro účastníky
kursu (státních), opravňující k 50
procentní slevě, za 1 Kč. Průkazku
vyplňte; napište své jméno, udejte sta
nici, odkud vyjedete do Čes. Krumlo
va a zpět přes Prahu. Přes Prahu na
pište sí jen ti, kteří chtějí se zastaviti
na zpáteční cestě v Praze. Podpis
držitele průkazky. Přilepte kolek pě
tikorunový. Na zadní stranu nalepíte
svou fotografii, rozměrů 6x 6 cm, Má
te-lí jiný úřední průkaz s podobenkou
(občanská legilimace, pas cestovní, le
gitimace na dráhu nebo fotografii, po
tvrzenou správou školy (totožnost

v

držitele), přeškrtněle místo pro foto
úralii a napišle na mislč pro poznám
ky, že prokážete svoji toložnost ob
čanskou legilimací, pasem atd. Kde
bydlíte stále, tam si dáte potvrditi
průkazku. Na průkazce jest srozumi
telně označeno, co a jak vyplniti. Na
pište, že jste oprávnění zakupovati si
jizdenky od 29. července do 21, srp
na 1931. Vyplněnou průkazku pošlete
do 10. června předsedovi kursu uči
teli Janu Kunckovi, Křenovice, pp.
Kojetín.

Na zpáteční cestě z Českého Krum
lova zastavíme se v Praze, abychom
vzdali úctu primasovi českému arci
cibiskupu dru Kordačovi. Na
vštívíme ústav slepců na Hradčanech
a pozvání jsme též dostali na jiná
místa. U hrobů svatého Václava a sv.
Ludmily položíme modlitby díků a
proseb za všechna dosavadní dobro
diní a pro všechny naše plány do bu
doucna.

ROZHLEDY

Z galerie docentů prázdninového
kursu v Českém Krumlově.

P. ThDr. Silvestr M. Braito, O. P.,
agreg. člen papežského institutu An
gelico, profesor bohovědy, redaktor
revue „Na hlubinu“ a převor. Zakla
datel duchovní revue „Na hlubinu“,
odborník pro askesi a mystiku, před
ní vůdce duchovního náboženského
života, význačný kazatel.

P. ThDr. Metoděj M. Habáň, O. P.
agreg. člen papežského institutu An
gelico, profesor bohovědy a redaktor
filosofického čtvrtletníku „Filosofická
revue"“. Odborník ve filosofii tomistic
ké, vychovatel mládeže.

MUDr. Jaroslav Durych, podplu
kovník zdravotnictva. První český ka
tolický básník. Veliké dílo Bloudění
poctěno státní cenou. Náboženské
verše Eva, Té nejkrásnější i prosy
Zdrávas, Královno, Svatý Jíří, dra
mata Sv, Vojtěch a Sv. Václav jsou
vzácnými skvosty laického duchovní
ho písemnictví.

P. PhDr. Josef Vašica, děkan a pro
fesor CM,bohoslovecké fakulty v O
lomouci, vynikající katolický slavista
a literární historik, průkopník unio
nistických prací.

P. František Světlík, kanovník a
poslanec. Vynikající moravský poli
tik a národohospodář, jeden z tvůr
ců katolického politického hnutí na



Moravě, pilný podporovatel aktivní
ho veřejného života,

Ladislav Kuncíř, nakladate| dobré
a krásně vypravené knihy, Jeho edi
ce representují katolickou duchovní
literární činnost publikační, Kolem
jeho nakladatelství je seskupena vět
šina mladých katolických literátů

(skupina Rozmachu a Akordu).Albert Vyskočil, učitel, Básník čís
tých, sladkých tónů, horlivý rozšiřo
vatel Dobrého díla, přítel nejmlad
ších katolických literátů,

PhDr. Alžběta Birnbaumová, ass,
semináře pro dějiny umění, Odborni
ce v olázkách dějin umění, hlavné v
Čechách.

Josef Papica, ústřední tajemník Ma
tice cyrilometodějské; vychovatelství
a školská otázka; člen redakce revue
„Na hlubinu“, misijní a bibliograf. od
bor.

Nepřetěžujme žáků! Zdá se, že ně
kteří kolegové (a zvláště kolegyně!)
zapomínají, že prázdná půldne jsou
určena hlavně pro osvěžení a rekre
aci žáků. Jinak by byli milosrdnější
ke svým žákům. Na každé učitelské
plenární schůzi v Jindřišské ulici činí
se na učilelstvo důtklivý apel, aby
nezahrnovalo žáky častými a dlouhý
mi domácími úlohami. Je to zejména
kol. Líznar, který stále a stále upo
zorňuje pražské učitelstvo, aby dáva
lo domácích úkolů jen málo, by dě
tem zbylo lrochu času proskočit se
venku a nadýchat se čerstvého vzdu
chu.

Zdá se však, že volání toto je „hla
sem volajícího na poušti...“ Nikdo
— nebo skoro nikdo — ho nedbá. Ti,
co na-měsíční plenárky v Jindř. ulici
chodí, snad přece se podle správných
rad kol. Líznara řídí, ale je celá řada
kolegů a kolegyň, kteří se schůzí těch
to nezúčastňují a sami ve své „horli
vosti'' necítí, že okrádají děti o dro
bet té volnosti, co jim dosud zbývá.
Kdyby se uložily dětem týdně 2 do
mácí úkoly, bylo by toho dost. (Jeden
úkol ve středu, druhý v sobotu by
rozhodně stačil!)

Ale ukládat téměř každý den(!) do
mácí úlohu, tedy i v pondělí a ve
čtvrtek, kdy dítě přijde ze školy již
za šera, celodenním vyučováním zna
vené a duševně vyčerpané, je trochu
nelidské. A nedávají se těmto dětem
úkoly krátké. Mému chlapci dala tříd
ní učitelka loni ve III. třídě jako do

mácí úkol 48 příkladů početních Naneděli dostává nyní ve IV. třídě 1 ú

kol mluvnický, 1 početní a někdy
ještě básničku... Půjde-lí to tímto
tempem dále, budou naše děti dušev
ně i tělesně vyčerpány již před vstu

pem do středních nebo měšťanskýcškol,
A příjde-li dítě na měšť. školu, tam

mnohý odborný učítel ukládá dítěti
k domácímu pamělnímu učení slušnou
lekci bez ohledu na to, zda už toto
dítě nemá uloženou lekci od učítelů
z jiného odboru nebo nějaký početní
neb měřický úkol. A tak se stane, že
se některému žáku na měšťanské ško
le nahromadí na druhý den tolik ú
kolů písemných i pamětných, že mu
nezbývá ani chvilka na oddech a po
třebné zotavení na čerstvém vzduchu.
Proto, prosím vás, kolegové a kole
gyně na měšťanské škole, dohodněte
se vzájemně již předem o dnech, kdy
chcete žákům ukládatí domácí úkoly,
aby tyto byly přiměřeně na jednotlivé
dní v týdnu rozděleny a žáci měli
možnost po absolvování domácích ú
kolů venku se trochu proskočit. A na
obecné škole pamatujmež, že těžiště
vyučovatelské práce je ve škole a ni
koli doma. Popřejme dětem trochu té
svobody a volnosti! Vždyť dětství jest
nejkrásnější dobou lidskou, nesmíme
však dítě olupovati o radost ze ži
vota a činiti z něho unaveného tvora,
duševně i tělesně předčasně vyžilého,
neschopného ušlechtilých vznětů a
svobodného, volného rozhledu.

Proto opakuji: domácích úkolů dá
vejte málo a krátké!

(Pražské školství.)
Výstava tělesné výchovy a sportu

RČS v Pardubicích. Po několik let
připravují Pardubice výstavu těl. vý
chovy a sportu. Zájem o tuto výstavu
naznačuje, že to bude výstava celo
státní, a ne-li, tedy jistě daleko pře
sáhne rámec obvyklých výstav krajin
ských. Budována je na prostranství
kolem © pernštýnského© starobylého
zámku a vchod její, hlavně vstupní
brána bude z náměstí Smetanova, blí
že hlavního vchodu děkanského kos
tela a naproti okr. úřadu. Hlavni, už
skoro hotový výstavní palác, umístě
ný hned u vchodu, bude míti exposice
tělovýchovných spolků (také ©Orla
čsl.) a po výstavě zůstane jako ústav
pro zvelebování živností a Umělecko
průmyslové museum. Zvláštní pavilon
bude míti vojenství, město Pardubice,
vládní pavilon, samaritství, průmysl a
obchod ve službách těl. výchovy, au
toprůmysl, škola v přírodě, kino v



přírodě, loutkové divadlo, restaurace
a kavárna u jezírka. Pavilonů velkých
bude na 20, kromě toho řada prodej
ních stánků menších. Zábavní park je
dán stranou a přece v souvislosti s
výstavou. Těsně k výstavě bude při
léhati stadium asi pro 10.000 diváků
s dvěma železobetonovými tribunami.
Ze stadia bude vedlejší vchod na vý
stavu. Krásným středem výstavy bude
zámek sám a z výstavy bude do zám
ku přímo přístup po schodišti přes
valy. Výstava potrvá od 31. května
přes červen, červenec, srpen a září do
4. října, kdy bude ukončena při 54.
koňských pardubických | dostizích.
Každou neděli bude na výstavě něja
ká významná tělovýchovná slavnost.
V den zahájení 31. května je den nár.
školství s prostnými cvičeními žáků
obecných škol, občanských škol, lido
vé a nár. tance žákyň, hry, recitace,
zpěvy, závod v pendlové štafetě (40
až 50 m). Slet Orla čsl. Brynychovy
župy (se zájezdem žup okolních) bude
dne 15. a 16. srpna s mší svatou před
sletem na Pernštýnském náměstí. Jiné
podniky: Slet Sokolstva 20. června,
selských jízd 14, června, středoškol
ský den 7. června, hasičský sjezd 12.
července, 8. až 9. srpna Masarykovy
hry Čsl. amatérské unie a celá řada ji
ných. Protektorát výstavy přijal p.
president a vláda RČS. Praví se, že
protektor výstavy a četní ministři se
súčastní zahájení výstavy v den za
hájení 31. května (v den nár. školství).
Vstupenky obyčejné 10 Kč, večerní 2

-Kč, dětské 5 Kč, pro výpravy škol
národních 2 Kč, středních 3 Kč, pro
účastníky sjezdů korporací 6 Kč. Vol
né vstupenky u školních výprav na 5
zakoupených 1 volná. Mnohé vedlejší
podniky (výstava psů loveckých, do
stihy) i mnohé atrakce ve výst. zá
bavním koutku zpestří výstavu velice.
Výstavou a přípravou výstavy dosta
ne se úpravy okolí děkanského chrá
mu, dosud velice: zanedbávanému a
výstavbou výstavních paláců i dříve
budovy okr. úřadu, okr. domu a j. na
Smetanově náměstí, se stalo, že se
konečně v Pardubicích dostaly pěkné
budovy na pěkné a důstojné místo.
Při sletu Orla mohl by být v Pardu
bicích také krajinský sjezdkatol, uč.
V nové Orlovně v Karlově ulicí byla
by k tomu sjezdu velmi příhodná míst
nost. J. S.

Duchovní obnovy pro učitele a pro
fesory pořádá v Boskovicích ve dnech
30. června do 3. července 1931 „Dět

ský Apoštolát Kristla Krále“, Počálek
v úlerý 30. června večer po 7, hod.
po příjezdu vlaků. Slavnostní ukonče
ní v pálek, dne 3, července o 7, hod.
ráno k odjezdu vlaků.

První den ztráví P, T. účastníci v
uzavření a mlčení ve znamení úcly
k Nejdražší Krvi Páně, jejíž památku
církev slavnostně ve své liturgii právě
koná, Druhý den ve svátek Navštívení
Panny Marie oslavíme v rozjímáních
patnáctisté výročí eleského sněmu a
vykonáme smírné svaté přijímání, ne
boť tento den jest prvním pálkem v
měsíci, Upozorňujeme P. T. všechny
pány učitele a profesory na doporu
čení, jehož se tomuto kursu duchov
ních obnov, pořádaných Dětským
Apoštolátem Krista Krále v klášteře
ctih. Milosrdných sester sv. Vincence
z Pauly v Boskovicích, dostalo od
vdp. dra Karla Skoupého, regenta
alumnátu v Brně při letošním veliko
nočním sjezdování katolických učitelů
v Brně. Tím více pak poukazujeme na
zájem J, M. nejdp. Excel, biskupa
brněnského msgra dra J, Kupky, jenž
s živou účastí sleduje každý další
krok hluboce založené práce Dětského
Apoštolátu Krista Krále, jejíž pro
gram neváhal osobně ke schválení při
nésti a předložiti 22. dubna 1929 J.
Sv. P, P, Piu XI, v Římě,

Vůdčí myšlenkou těchto duchovních
obnov jest v Kristu:

I. Dětinná víra uvědomělá s činoro.
dou láskou k Bohu a bližnímu k po
svěcení vlastní duše,

II. Záchrana ohromně převážného
množství duší těch, jichž spása jest
nejvíc ohrožena a o jejíž záchranu se
nikdo vůbec ani nepokouší,

Krásné výsledky loňských duchov
ních obnov v tomto duchu v Kristu v
Boskovicích tiše pořádaných dodávaji
nám odvahy co nejsnažněji, nejucti
věji a opravdu nejsrdečněji všechny
P. T. pány profesory a učitele na ten
to kurs do Boskovic zváti, (Duchovní
rádce sám jest synem moravského ří
dícího učitele a jest redaktorem „Hla
su malého Petříka“.) '

Důležitosti věcí však by pouze toto
pozvání neodpovídalo: prosíme vás
proto všechny v Kristu, abyste v zá
jmu posvěcení vlastního a v zájmu
činnosti apoštolátní každý hleděl zís
kati alespoň jednoho kolegu k účasti
na těchto svých stavovských duchov
ních obnovách, Žádné staré metody,
které dosud bezprostředně Katolickou
akci v Kristu nebudily, ale nyní ji bu.



OTS eee7% = ; FYFy
PS

nPA

o mm
Josef V. Hauerland,

říd. uč. v. v, v Uher. Brodě,

diti maji, Duchovní obnovy tyto- od
povídají právě moderním, t, j. dneš
ním potřebám duší vašich a duší va
šich drahých svěřenců, (Poplatek 38
Kč za celé zaopatření.)

Československé školy v Bulharsku.
Cestujeme-li Bulharskem, setkáváme
sL skoro v každém větším městě s
našimi krajany. Nejpočetnější jsou
československé kolonie v Sofii, Plov
divě, Ruščuku, Varně, v Lomu a v
Gorne Orechovici. Naši krajané v
bulharských městech uplatňují se ja
ko profesoři, inženýři, stavitelé, malí
ři, řemeslníci, živnostníci a úředníci.

Gorne Orechovici jsou vesměs za
městnanci cukrovaru patřícího Bul
harsko-české akciové společnosti pro
průmysl cukerní. Velká část Čecho
slováků zabývá se v Bulharsku i ze
mědělstvím. © Českoslovenští —rolnici
roztroušeni jsou po celém Bulharsku,
hlavně však v severním okrsku mezi
Dunajem a městem Plevnem. Skoro
ryze českou vesnicí jest Vojvodovo v
Podunají (476 Čechů a 74 Slováků). V
Okolí Plevna jsou tři vesnice, kde
jsou četně zastoupeni Slováci: Gorna
Mitropolje, Mrtvica a Brašljanica.

Všichni naši krajané v Bulharsku jsou
národnostně uvědomělí a dboány vaby jejich dítky byly vyU© s

mateřštině. Dnes je v Bulharsku. pětčeskoslovenských škol. Čsl. škola v
Sofii jest v budové „Čsl. nár. domu
T. G. Masaryka"“. Obecná škola má
ve dvou třídách pět ročníků, občan
ská škola jednu třídu o třech roční
cích. Celkem navštěvuje českou ško
lu v Sofii 81 žáků. Ze žactva jsou tří
Slováci a jeden Bulhar (na vychová
ní v české rodině), ostatní jsou Češi,
Školní pomůcky jsou hojné a v dob
rém stavu. Učitelé pořádají pro čes
ké školní dítky i loutkové divadlo a
to v zimě skoro každou neděli, be
sídky a dětské akademie. Učitelé po
řádají i české kursy pro Bulhary.
Bulharské úřady přiznaly české škole
právo veřejnosti, takže české děti do
stávají vysvědčení, mající plnou plat
nost nejen v Československu, ale i v
Bulharsku. Cukrovar v Gorne Ore
chovici postavil v továrním teritoriu
Národní dům se školou a divadelním
sálem. Obecná škola má v pěti oddě
leních 21 žáků, občanská ve dvou
ročnících 7 žáků. Vyjma 4 bulharské
děti ostatní žáci jsou všichni Češi.
Pro školní děti pořádají se ročně dvě
akademie, o vánocích nadílková slav
nost a mimo to do roka dvě dětská
představení, při kterých účinkuje ta
ké dětský orchestr. Děti spravují si
také samy svou spořitelnu. Veškerý
náklad školy hradí cukrovar. Česká
vesnice Vojvodovo má školu doplňo
vací o 170 dětech. Gormí Mitropolje
má řádnou čsl. školu se slovenským
jazykem vyučovacím, umístěnou ve
vlastní budově. Ve třech třídách o
becné školy je 115 žáků (2 Češi), ve
třech ročnících občanské školy 26
žáků (1 Čech). Škola jest doposud
dosti chudě vybavena. Učitelstvo z
vlastní píle pořádá večerní školu pro
dospělé, při níž vedle poučných před
nášek učí se i čtení, psaní a dějepisu.
V Mrtvici slovenská škola jest proza
tím umístěna ve škole bulharské, kte
rá jest půl hodiny vzdálena od vesni
ce. Ve čtyřech třídách je 62 žáků.
V Brašljanici jest pouze doplňovací
škola rovněž prozatímně umístěná ve
škole bulharské. Ve třech ročnících
má 45 dětí. (ČÚZ.)

Výběr a vzdělání okr. školních in
spektorů. Výběr inspektorů měl by
býti stále přetřásanou otázkou. Vy
týká se všeobecně, že se nevhodným
výběrem osob úřad inspektorský zne



Dámské látky,
hedvábí, bílé zboži o © u.
nakoupítenejlépe o V PŘEROVĚ.

u firmy Wilsonova ulice číslo 2.

hodnotil. Je jisto, že ten. kdo má NÁLEZYNEJV SPRÁVNÍHO
rozhoovati o práci učitelů, kdo ji SOUDU
případně má korigovati, kdo při ní
má býti rádcem, kdo má také rozho
dovati o vzdělání a chování učitel
stva, o jeho způsobilosti pro místa
vedoucí, že má býti jednak sám člo
věkem odborně vzdělaným, šlechet
ným, důvěryhodným, a také starším,
aby si zjednal úcty a vážnosti v uči
telstvu, jíž nezbytně k vykonávání
úřadu svého potřebuje.

Je proto třeba se vší rozhodnosti
pracovati o to, by jakékoliv politické
vlivy při výběru okresních inspektorů
Lyly vyloučeny a aby stanoveny byly
rozhodujícími úřady přísné podmínky,
za kterých jest možno dosáhnouti ú
řadu inspektorského.

Vzdělání inspektorů. Bylo by tudíž
dále rozhodnouti o tom, jaké vzdělá
ní se má od inspektora požadovali.
Přibývá nám akademicky vzdělaných
učitelů. Mají-li tito i jinak potřebné
vlastnosti, myslím, že by se jim měla
v prvé řadě dáti přednost při výběru
inspektorů. V budoucnu nelze si před
staviti inspektora bez vysoké školy.
Pro dobu přechodnou měla by se dá
vati přednost těm, kdož alespoň ab
solvovali vysokou školu pedagogic
kou a v odborném vzdělání vynikají.
Rozhodně třeba býti proti tomu, by
se k úřadu inspektorskému mohl hlá
siti kdokoliv a úřadu toho dosáhnouti

„nějakou protekcí.
Vynikající lidé jsou známí, inspek

toři na ně mohou poukázati a těm
mělo by se umožniti absolvovati kurs
vysokoškolského rázu, v němž by po
zualí vše, čeho jako budoucí inspek
toři budou potřebovati. Absolventi
kursu toho pak jedině by se mohlí u
cházeti o místa inspektorská.

Musí-lí u všech úřadů i začátečník
nějak prokázatí, že budoucí své práci
rozumí, že ji dovede s prospěchem
konati, je zajisté tím více záhodno,
by inspektoru svěřen byl úřad teprve
po úplném zasvěcení do budoucí prá
ce, aby nemusel, maje již úřad v ru
kou, teprve se v něm zacvičovati.

A. Votava.

Vyrovnávací přídavek, Bylo-li uči
teli veřejné školy národní přiznáno po
rozumu par. 12, odst. 8. zákona čís.
103/26 od 1. ledna 1926dodatečně či
novné podle skupiny míst C a Llímse
celkový jeho služební příjem ve smys
lu zákona čís. 104/26 zvýšil, přísluší
mu jako vyrovnávací přídavek rozdil
mezi služebními příjmy do 1. ledna
1926 pobíranými a novými příjmy je
mu od 1. ledna 1926 náležejícími, do
nichž započítati jest zvýšené činovné,

zákona čís. 103/26. (Nález ze dne 10.
října 1929, čís. 18.044.)

Učitelé s procentními platy. Podle
odst. 3 par. 37 učit. zákona dlužno
považovali za učitele s procentními
platy ty, kteří jsou uvedeni v par. 12
cit. zákona, a to i tehdy, když měli již
1. ledna 1926 plný počet hodin. .Nss z
8. IX. 1930, č. 14.663/28 (také nss z
15. ledna 1930, č. 466).
. Úprava pensiíjních příspěvků. Výrok
úřadu, kterým z moci úřední na pod
kladě určitých dokladů a s odvoláním
se na předpis par. 8 zákona ze dne 22.
prosince 1924, č. 287 Sb. z. a n., vy
slovil, že učitelská osoba povinna jest
od 1. ledna 1925 platiti pensijní pří
sprěvky z celé pensijní základny, lze
právem považovati za autoritativní
rozhodnutí, schopné vejíti v moc prá
vz s.právními důsledky z toho ply
noucími. — Nss z 23. října 1930, čís.
16.238, Věstník Mšano XIII., str. 51.

Osvobození od placení pensij, pří

platí o osvobození od placení pensij.
příspěvku ustanovení par, 165 zák. č.
103/1926 za podmínek tam blíže uve
dených. Doba započtená pro postup
(na př. zaokrouhlená k 1. lednu 1926)
není již také započitatelnou pro vý
měru pense, neboť o této době co do
zápočtu platí předpisy zvláštní, Nss
z 23. září 1930, č. 14474/30.

Obnova řízení. Úřad školní není po
vinen povoliti obnovu řízení ve věci
již rozhodnuté proto, že později nejv.



s. soud 0 téže záležitosti rozhodl ji
nak. Nález nejv. s. soudu má platnost
jen pro „konkretní případ a úřady
školní nejsou povinny, ani oprávněny,
aby změnily podle něho jiné, pravo
platně již rozhodnuté případy. Nss z
13. VI. 1930 č. 9785/30.

Přeložení podle zákona č, 286 1924
(Slezsko). Přeložení učitele veřejné
školy národní vyslovené podle par.
8 zákona čís. 286/1924, nelze klásti na
roveň přeložení podle par. 19 zákona
ze dne 6. listopadu 1901, čís, 42 sl,
zem. zák., připouštějícího rekurs proti
přeložení a přiznávajícího takovému
rekursu odkladný účinek. Přeložením
stává se ludíž místo, do něhož byl
učitel přeložen, platně jeho novým
služebním místem, a to i tehdy, byla
Ji do přeložení onoho podána stížnost.
(Nález ze dne 7. XI. 1929, č, 10.669.)

Léčebný fond. Rozhodovatí s ko
nečnou platností o nemocenské po
jistné povinnosti veřejných zaměst
nanců podle zákona č. 221/25 Sb. z. a
n. přísluší ústřednímu výboru Léčeb
ného fondu. Výrok takový jest roz
bodnutím úřadu správního podle par.
2. odst. 1. zákona o správním soudě.
— Nss z 18, října 1930, čís. 15.979,
Věstník Mšano XIII., str. 50.

Res judicata. Úřad může odmítnouti
novou žádost o tentýž nárok pravo
platně jen tehdy, když dány jsou po
jmové znaky rei judicatae, t. j. iden
tla strany i sporné věci. Když ale
nárok byl uplatněn po druhé podle
jiné právní formy, pak chybí tu pod
mínky identita věci a úřad musí zno
vu meritorně rozhodnouti, nikoliv od
volati se na zamítavé rozhodnutí, kte
ré vešlo v moc práva. Nss z 3. IX.
1930, č. 13.644/30.

Nárok na delin. ustanovení bez
určení služeb, místa, Par. 42 zák. č.
104/1926 nechrání nároku na defin. u
stanovení bez určení služebního místa,
nýbrž jedině případný nárok na zá
počet určité doby pro postup. Tvrdí-li
ale strana, že nárok na tuto definitivu
vznikl před 1. lednem 1926 a měl býti
proto proveden i za účinnosti učitel
ského zákona, ale ke dni před 1. led
nem 1926 a úřad se důvody těmi ne
obíral, dopustil se podstatné vady ří

Odbytné z důvodu provdání. Za
platnosti zákona č. 104/1926nepozbyl
platnosti par. 3 zák. č. 455/1919 o od
bytném z důvodu provdání. Nss z 13.
června 1930, č. 9916/30.

Pensijní požitky. Výhodu honorová

ní jednoho roku služebního naddobu
prvních 10 let 2.4 proc. Pb? 1907
článkem IV., par. 1 zákona č. 9%“
ř. z, poskytuje citovaný zákon jenom
státním úředníkům a tém státním, 0sobám učitelským, které nespadají
pod předpis par. 1. odst. 2. zákona a.
47-1870; vzhledem k tomu, že výhod
nějšího počítání podle zákona č. $/
1870 jest účaslna celá služební doba
učitelská (ovšem jenom způsobem tam
blíže označeným, totiž tak, že jen zá
každé dokonané 3 roky se počitaji ro
ky čtyři, kdežto doba (přebytek do
by), nedosahující plných tří roků, se
počítá normálně); takovýto přebytek
honoruje se tudíž pouze 2 proc. za
rok. — Nález Nejv. spr. soudu ze 3.
prosince 1930, č. 18.770.

Náboženství je jednou z hlavních
složek všeho kulturního snažení. Bez
náboženství člověk sebevzdělanější ne

T. G Masaryk, Bratislava 1930.
Nedovedu si představiti zdravé zá

kladny pro sociální a hospodářský
systém, která by konec konců nekol
vila v náboženství,

President Hoover.

PRÁVNÍHLÍDKA

Dotaz. Kolega N. N v X. byl
jmenován členem okresního zastupi
telstva a navštěvuje v době vyučova
cí obvyklé "schůze, Je podle zákona
povinností, by jeho hodiny, jež k vůli
této funkci zanedbává, na příkaz sprá
vy školy byly ostatními členy sboru
vysuplovány —či jest povinen dotyč
ný kolega ony hodiny nahraditi? Snad
má správa školy umožniti mu vhod
nou úpravou rozvrhu (výměnou hodi,
přesunutím vyučování), by sám své
povinnosti ke škole splnil, vždyť —
jedná-li se na příklad o továrního děl
níka nebo úředníka, jejich kolegové
také za ně nepracují,

Odpověď: Podobný případ je i u
nás, kde kolega je členem okr, za
stupitelstva, V den sezení bývá jeho
třída spojena s jinou třídcu ke spo
lečnému vyučování. Myslím, že při
dobré vůli-a trochu „kolegiality“ by
šlo i u vás podobně zaříditi, Děti ne
smějí zůstati bez výuky a tu je to
věcí i povinnosti správce školy, by vy
učování tak zařídil Kolegové mohou
se brániti pouze tehdy, mají-li přidá
ním suplování nadpočetné hodiny (t.
j. na obecné škole nad 28 hodin a na



měšťanské škole nad 24 hodin úvazku
učebního),

„Ano, tisk! Pořád ještě nepochopuje
se jeho důležitost, Ani věřici, ani du
chovenstvo nevěnuje mu tolik pozor
nosti, kolik je třeba; Starší lidé říkaji,
že prý jindy novin nebylo a přece bez
nich se pracovalo dobře na spáse duši.
Ovšem jindy, jindy! Alec tehdy ještě
špatný tisk nebyl tolik rozšiřen a teh
dy nebylo třeba proti němu tolik pra
covati, jako nyni tiskem dobrým! ži
jeme v jiných časech!“ Pius X.

Povinnosti katoliků jest, že maji zří
ci se knih špatných, ale dobré knihy
že maji kupovati a starali se, aby se
rozšířily. Lev XIII.

ZPRÁVY

K 1. červnu posíláme upomínky na
předplatné za ročník devátý, který v
tomto měsíci již končí. Nenechte je
nepovšímnuty a splňte své povinností,
my jsme je splnili již dávno. Admin,

Příští číslo, poslední v tomto roční
ku, vyjde později než obvykle, to jest
až 20. t. m. Děje se tak z praktických
ohledů každoročně.

Řím —nepřítel. Ze zprávy Bolza
nova samostatného sirotčince učitel
ského se dovídáme, že k jeho založení
dal podnět prof. Jos. Šauer z Augen
burku, který se dal vysvětiti na kněze.
Týž složil do základu podniku 280 zl.
a kromě něho perucký děkan Daneš
500 zl., všerubský děkan Sýkora 300
zl. a probošt Václav Štulc 100 zl, Kro
mě těchto „služebníků Říma“ jsou me
zi prvními dárci ještě M. Červinková
Riegrová 300 zl., řídící Hejtmánek 200
zl. a místodržitelský rada Přibyl 100
zl. Bylo by dobře, kdyby si to pání
účtovatelé s Římem vypočítali na pro
centa! .

Kdy budeme mítí náboženskou ško
lu? „Až nám z rodin budou vychá
zeti katolicky vychované dítky, až do
škol přijdou již předem nábožensky
připravené děti, pak bude možno mlu
vití také o náboženské škole, dokud
se nábožensky neobrodí a nepovzne
se rodina jako základ všeho, nadarmo
mluvíme o katolické škole, i kdyby
chom měli budovu na každém rohu.“

Prof. J. Obr.
Z rodičovských sdružení. V jiném

městě moravském žádala účastnice
schůze sdružení, žena nezaměstnané

ho, aby rodičovské sdružení opatřilo
jejímu dítěti boty a kabát. Na schůzi
po obšírné debatě byl přijat návrh,
pořádati k lomu cili taneční vínek.
Byl pořádán za účasti vyšších tříd.

(Vychovatel.)
Nynější argumentace (spisovatelů

příruček obč. nauky) se blíží nebez
pečně mravní chloubě: hleďte, my ne
jsme ani lákáni nebem, ani poděšení
peklem a přece... Dobře, bijte do
křesťanského eudaimonísmu a do vší
té mravní primitivnosti nebo dokon
ce hrubosti, která se s náboženstvím
svezla a kazila je. Ale pamatujte, že
vášsubjektivismus bude kul
turu, kterou se honosite, po
malurozleplávat nota bene
tím více, čím lépe se ukáže,
že mravní pokrok, je-li dnes
jaký, není receptem na ne
smíšené štěstí, že největší
naděje má v tom směru hru
biánačlověk tupý.

Racionalismus, estelismus, nauky o
evidenci mravního soudu a teorie
hodnot, která stanoví jejich hierar
chii, to všecko, pokud je to správné a
únosné— viděli jsme, že žádná z těchto teorií nevede v
detailech života — dávámcen
né pomůcky pro rozhodování pod
jednou podmínkou: že vskutku chce
te. Proč chcete?

Dnešní stav eliky končí touto zře
telnou otázkou.

Nešťastný osud stihl v nových 0
snovách pro školy obecné | tělocvik,
nejdůležitější předmět v naší školské
soustavě od nedávných dob (řečeno
téměř ironicky). Ve „Školských refor
mách" tvrdí Majda, že osnova tělo
cviku je zbudována na pochybených
základech. Dále jí vytýká, že byla
dělána ve velikém spěchu a utvořena
jakási všehochuť ze starého a nové
ho. Je prý mnoho pořadových, ne
vhodných prostých, zbytečně mnoho
nářaďových a příliš kombinovaných.
Pro hochy i pro dívky jest jedna 0
snova, což prý snad není aní myšleno
vážně. Zkrálka: převrácený svět,
zvláště když je srovnáme s osnovami
pro měšťanskou školu. V těch se kla
de důraz na pohyby venku na čistém
vzduchu, ač jsou měšťanské školy vy
baveny nepoměrně lépe tělocvičnami
než. školy obecné, v jejichž osnovách
se cvikům na nářadí věnovala tako
vá pozornost!

Perla. Je-li naše chování řízeno ně
jakým bohem, jest jím bůh osudu ne



bo náhody, který rozhoduje o našem
narození, pohlaví, o naší smrli přiro
zené nebo sebevraždě, o druhu ne
moci, na kterou zemřeme, leč i o naší
kariéře, o ženitbě, o naší tělesné ve
likosti, lícním úhlu a o jiných důleži
tých nebo málovýznamných jevech fy
siologických, biologických, sociálních
nebo psychologických našeho pomíje
jicího života. (V. Příhoda: Racionali
sace.) Palrně tedy také ten běh ná
hody rozhoduje i o hloupých nápa
dech. —r

Pojedete letos k moři? Vyžádejte
si informace o ozdravovně a pensio
nu „Charitas“ v Lussingrande na o
strově Lošínu v Jadranském moři,
kde možno za levný peníz užíti lé
čebné moci jižního slunce a všech
výhod přímořského pobytu. Denní
pobyt za stravu a pobyt 40 Kč, In
formace podají všecky diecésní sva
zy Charity, Přihlášky přijímá Říšské
ústředí svazu Charity, Praha II.,
Jungmannovo nám. 20,

Obrázek ze školy. Ve třídě obec
né školy je 52 žákyň. Ve vyučování
řekne třídní učitel: „Děvčata, která
jste v „Sokole"“, vstaňte!“ Na tu vý
zvu povslalo 40 žákyň. Učitel spoko
jeně praví: „Mám z vás radost, děv
čátka, já jsem také členem „Sokola“,
můžete si sednout.“ Za chvíli zvolá:
„Ať vstanou ty, které jsou v Orlu.“
Vstává 10 děvčat. A učitel moudře a
slavnostně ©prohlašuje: „Já nejsem
členem „Orla"“. Sedněte sil“ Odpo
ledne je hodina kreslení. Učitel pro
hlíží výkresy žaček „Orla“ a dává
svou | nespokojenost najevo slovy:
„To nemáte dobře. Sokolky to mají
lepší!" Dotyčný vychovatel mládeže
čas od času zejména ráno ve třídě
zdřímne. Vykládá se leccos o příči
nách toho spánku. Ale nás zajímá
jiná věc. Jakmile učitel usne, po
vstane vždy jedno děvčátko, odejde
do jiné třídy a uvědomí o tom jistou
učitelku. Ta příjde, jemně zatáhá dří
majícího za vlasy a něco mu pošuš
ká. Pak je tvrdošíjný spánek šťastně
zažehnán. Jedna žákyně pro špalnou
znalost počlů byla lak citelně ztres
tána rákoskou, že se jí při tom stalo
něco moc lidského, o čem nelze psát.
Kdyby to zajímalo úřední kruhy, jsme
ochotni jim označit místo i osoby.

Mimochodem upozorňujeme | naše
čtenáře, že záležitost malé žačky z
Hulína se doslala šťastně k zemské
školní radě. A protokol o celé zále
žitosti byl také odevzdán klubu li

dových senátorů. — Tak ho
měřížský „Pozorovatel“. Jak bit?
si dá dobrý hanácký lid toto Ji

Nepřekonatelná touha po Vídní pře“
padá čas od času některé z kolos o
protějším . břehu, Některým U b .
velmi dobře, že jim reformátor a ý
valý ministrstiskl ruku, To jsou s.til

Podezřelé je příliš důkladné prohlá
šení ÚS, že Pedagogické centrum je
institucí zcela neutrální, od ÚS do
cela nezávislou, Pokud do věcividíme,
zdá se nám, že v této nezávislé insti
tucí ÚS má rozhodující slovo a snaží
se nepokrytě svůj vliv v ní i nadále
upevniti, r

Brzy či pozdě? Profesor brněnské
university dr, J, A, Bláha buduje no
vou pokrokovou stranu, Potřebuje
pracovníků a tu by se mu dobře hodilo
pokrokové učitelstvo, Projevuje proto
o ně v poslední době horlivý zájem.
Stratég není zrovna špatný. Usiluje
zatím jen — rozumí se nezištně — 0
dohodu mezí rozvaděnými tábory ČOU
ŘSU a vyrazil by pak, až by je seši
koval dohromady, Potom by je mohl
vésti, kam by potřeboval a kam by
chtěl, Zdá se nám však, že přišel buď
příliš brzy nebo snad trochu pozdě,
protože zatím vládne nad učitelstvem
pokrokovým politicky Vojta Beneš,
otec konferenčního národa, hospodář
sky socialismus a ideově pokrok —
ten až do zblbnutí,

Hrozná věc se stala. K návštěvě fi
losofického kursu v Brně byla vyžá
dána dovolená pro účastníky kursu na
2. května, Nebyl to jistě první případ,
kdy k podobným kursům dovolená by
la dána. U tohoto kursu pak i s pod
mínkou, že vyučovací doba bude u
hrazena. Zvláštní na tom bylo jen to,
že tentokráte žádalo o dovolenou pro
kursisty katolické učitelstvo, A když
se mu povolení dostalo včas, upadl do
zuřivosti Věstník ÚS a vrhl se na re
ferenta zemské školní rady vrchního
školního radu V. Komárka, ač podle
našeho minění musil by právě tak po
stupovali kterýkoliv z pánů, kteří se
dí v redakci zmíněného časopisu, kdy
by byl zemským inspektorem, A kdy
by tak neudělal, pak by to byla pěkná
demokracie! Jsou snad úřady státní
jen pro některé korporace a jen pro
některé občany? r

Pohoršení pánů s protějšího břehu
způsobilo, že jsme podle jejich meto
tody požádati o subvenci na úhradu
osobních nákladů kursu v Brně, Za



Po desetiletí vedoucí

AB| projekční

pomněli asi na svůj tučný článek a
také na článek v „Nár. osvobození“,
v němž dr. Kriebel psal přiliš vmlou
wavě o úhradě osobních nákladů kraj
kých seminářů.

-. Připálilí se o Topinku a teď horli
vě se omlouvají v Měšť, škole z re
dakce Českého učitele hnedle za 4
články. No, kdyby byl takový český
učitel, jako je Ceský učitel, to by vě
ru nebylo čím se chlubit, r

LITERATURA
Výchova charakteru. Právě vyšlo

vzácné pedagogické dílo spisovatele a
řečníka světového jména dr M. S. Gil
Jeta, nyní velmistra ©dominikánského
řádu. Tato kniha je ve Francii velmi
rozšířena v několika vydáních a do
čkala se už četných překladů do
evropských řečí, U nás vycházely po
slední dobou úryvky z ní ve Filosofic
ké revui, kdež došly takového ohlasu,
že byl překlad její vydán celý knižně
na žádosti četných odběratel Filoso
fické revue, Dr. Gillet se dlouho za
býval mládeží, hlavně studenty, proto
jeho kníha je plna životnosti a nic ne
ztrácí na své časovosti, neboť stojí na
podkladu principů hluboce prozíravé
ho rozumu, který jde ke kořenům vě
ci, Při mnohých kapitolách se člověku
ztají dech, uvažuje a pročítá znovu.
Kniha dra Gilleta je hluboká, čistá a
omlazující, Přátelé z učitelských řad,
jste pověření velkým úkolem vycho
vávat jiné, Zakupte si toto dílo tak
důležité a pomozte je rozšířit, Objed
návky řiďte zavčas na adresu: Admi
nistrace Filosofické revue. Olomouc,
Slovenská 14, Cena této knihy je vel
mí mírná, jen 10 Kč.

Kdo se zajímá o kraje Hranicko-Li
pensko, Val.-Meziříčsko, Bystřícko p.

* „

Host., Přerovsko, nechť odebírá Zá
horskou kroniku..List Vychází
čtvrtletně v Dolním Újezdě'u Lipníka
n. B. Redaktor a výdavatel Antonín
Frohlich. Předplatné 10 Kč. List má
veliký význam pro vyučování vlasli
vědě, zasluhuje proto také plné pod
pory.

Dr. O. Karlík: Význam panenství v
mravním životě podle svatého Ambro
že. 140 stran, cena 17.50 Kč. Dilo učí
správně chápati křesťanské ideály čis
toty. Vědecká cena spisu je veliká.
Vychovatel a vůdce mládeže, toužicí
poznat mravní hodnoty, knihou získá
mnoho pro sebe i pro své okolí. V
komisi Matice cyrilometodějské v O
lomouci.

Nakladatelství Unie v Praze. J.
Krejčík: Žákovské pokusy z přírodo
zpytu. 128 stran, 180 obrázků, cena
12 Kč. Velmi dobrá práce. Pokusy,
mnohé z nich dosud nikde nebyly u
veřejněny, jsou tak jednoduché, že
je i žáci snadno provedou.

Nakladatelství Lad. Kuncíře v Pra
ze. Jar. Durych: Paní Anežka Berko
vá. Kniha, která skvěle se druží k
dřívějším pracím Durychovým. Vyni
ká nejen formou a slohem, ale přede
„vším hlubokou, pronikavou znaloslí
lidského nitra a duše. Děj je vzat z
nynější doby a z našeho prostředí.
Na 548 stranách líčí autor život a
osudy vdovy Anežky Berkové a její
rodiny a mistrně vystihuje prostředí
především po stránce psychologické.
Cena 45 Kč. — Ant. Stříž: Vě
nec Ducha svatého. Rozjímání
a modlitby svatodušní. 76 stran. —Frant. Odvalil: Černý ko
ráb. Sbírka básní, z nichž nad mno
hou se zadumáme, Doporučujeme. 228
stran..



Ročník IX,
Číslo 20.

SKÉHO.

Ze 6. čísla „Věstníku min, školství“,
Min, výnos o kolkovném a dávce za
úř. výkony při vyholovení potvrzení 0
vykonané zkoušce učitelské způsobi
losti pro školy obecné a měšťanské.
— Min. výnos o úpravě zkoušek z ob
čanské nauky a výchovy a ruč. prací
chl, při zkouškách uč. způsobilosti pro
školy ob. — Min. výnos o zat. orga
nisaci ústavů pro vzdělání | učitelů
živn. škol pokračovacích. — Bolzanův
učit. sirotčinec v Praze. — Výstava
prázdninové péče v Brně. — Lázeň
ské léčení st. zaměstnanců v Karlo
vých Varech.

Letošní ročník „Věstníku“ přinesl
opět některá zlepšení: nové rubriky,
vyobrazení atd. Tisk nás pojí, infor
muje a tlumočí naše myšlenky a přání
veřejnosti. Pomozle nám list náš roz

školy a učitelstva. — Red. a admin.
Pout do Lurd se koná ve dnech 10.

až 21, srpna 1931 pod protektorátem
J. M. dra Šimona Bárty, biskupa v Č.
Budějovicích, a za duchovního vedení
msgra dr. Aloise Kolíska, univ. prole
sora v Bratislavě, ve směru: Brno—
Praha—Nancy (zastávka) —Remeš (za
stávka—Paříž (1 den 12, srpna do
poledne projížďka v autokarech, od
poledne návštěva koloniální výstavy)
—Lisieux(zastávka)—Bordeaux(za
stávka — Lurdy (14.—18. srpna) — Ne
vers (zastávka) — Paray-le-Monial
(zastávka) — Norimberk (zastávka)
—Praha—Brno. Ceny z Prahy: IÍÍ. tř.
1.855 Kč, II. tř. 2.900 Kč, I. tř. 4.150
Kč; z Brna: III. dř. 1.985 Kč, IL tř.
3.100 Kč, I. tř. 4.440 Kč. Snažně se
žádá, aby přihlášky byly zasílány co

a odběratele.

možno nejdříve, Přihlášky přijímá a
programy zasílá Lurdský spolek, Pra
ha I., Husova třída č. 8. nh

O prázdnínách, kdy „Věstník ne
vychází, budou nutné organisační a
jiné naše zprávy přinášeti denní listy
„Lid"“, „Našinec“, „Den“ v rubrice
„Hlídka katol. učitelstva"“, jak již v
posledních letech laskavě činily, Red.

Ke čl. dra Vl. Líbíckého „O zařízení“
upozorňujeme, že levý obr. 3., str. 330
(rozvodná deska) byl omylem otištěn
obráceně.

Sic transit gloria mundi. V Praze
zemřel náhle vicepresident zemské
školní rady české JUDr. R. Politzer,
velice nadaný a pro své milé jednání
oblíbený úředník. Ač byl dr. Politzer
orfanisovaným národním demokratem,
nepromluvíla nad jeho rakví žádná
význačná osobnost této strany. Rov
něž jsme postrádali projevu někte
rého vysokého úředníka min. školství
a nár. osvěty. Za všechny služby, kte
ré zesnulý prokázal ve svém vysokém
postavení českému školství a své
straně, nedostalo se mu při tragické
smrti patřičného uznání. | to ukazuje
na zvláštní poměry v české veřejnosti.

Někteří z P. T, dlužníků vrátili pří
kazky na „předplatné“ za loňský roč
ník, někteří poslali zpět upomínky na
„předplatné“ za běžný ročník. Nechá
peme, jak si představují dotyční vy
dávání listu. Soudně stihat je nebude
me, ale necháme je. by záležitost vy
účtovali se svým svědomím. Adm.

Honoráře za články otisknuté od
1. ledna t. r. jsou poukazovány v
těchto dnech. Eventuelní opomenuli
reklamujte! + Adm.



Duchovní cvičení pro učitelky na
Velehradě budou od 29. června do
3. července. Poplatek obvyklý. K hoj
né účasti zve Mar. druž. uč. na Mo
ravě se sídlem v Olomouci.

K větší části nákladu dnešního čísla
přiloženy jsou reklamní letáky vel
koobchodu suknem Hezina a spol. v
Humpolci. Upozorňujeme na tuto zná
mou dobrou firmu a doporučujeme ji.

Hodláme pravidelně zařaďovati rub
riku„Dětskálliteratura“. Hlas
te se kolegyně a kolegové, kdo máte
zájem ji véstil O dalším bychom se
domluvili během prázdnin. Redakce.

Léčebné zkušenosti z učítelského útul
ku v lázních Píšťanech.

Napsal prof. dr. Cmunt, řídící lékař.

Za devět roků, co existuje léčebný
útulek učitelský v lázních Pišťanech,
prošlo naším ústavem přibližně 1500
pacientů. Převážná většina nemocných
stižena byla vleklým rheumatismem,
dnou a ischiasem.

Ze skromných počátků, kdy v prv
nich letech pohybovala se frekvence
útulku okolo 60 nemocných v sezo
ně, vzrostl dnes útulek na hledané
útočiště všech, kdož trpí zmíněnými
chorobami pohybové soustavy. Nejen
učitelé, ale i příslušníci rodin rok od
roku ve větším a větším počtu sjíž
dějí se do Píšťan, a to nejen v době
prázdnin, jak tomu bylo na počátku,
nýbrž i záhy z jara nebo i v době
podzimní.

A to je právě důležitá okolnost, o
které je třeba se šíře zmíniti,

Není správné, odkládá-li se léčení
choroby až na dobu prázdnin. Jed
nak pronedbá se příhodná doba k lé
čení, která je vždycky úspěšnější v
počátečním období choroby nežli ve
stadiu pokročilém, jednak není rad
no doby prázdnin, určené k zotavení,
využíti pro léčbu lázeňskou, která
přece vyčerpává fysicky. Proto dopo
rTučujeme lázeňské léčení již v měsíci
květnu a červnu, pokud to poměry
dovolí. o

Dále je třeba upozorniti na to kdy
může nemocný rheumatismem po pře
stálé chorobě jeti do lázní. Stává se
příliš často, že po prudkém kloubním
rheumatismu nebo recidivě přijíždějí
nemocní do lázní ještě s horečkami
a oteklými klouby. V tom stadiu ne
mohou se koupati, protože by se cho
roba vrátila a znovu by uvrhla paci
enta na lože na řadu neděl, Podle na

šich zkušeností musí uplynouti nej
méně 6 neděl od posledních horeček
a otoků kloubních i nočních polů, Te
prve tenkrát může býti nemocný ode
slán do lázní.

K náležitému vyléčení jest potře
bi aspoň 4 neděl. Není možno vysta
čiti se 2 až 3 týdny, protože nelze
bráti lázně bez přestávek a odpočin
ku. Po prodělané léčbě má býti ne
mocnému dopřáno náležité doby k zo
tavení.

Pro informaci nemocných třeba při
pomenouti, že různé druhy onemoc
nění kloubních mají také různou prog
nosu (předpověď) léčebného výsled
ku. Pokročilé a zastaralé případy,
trvající leta, s těžkým znetvořením
kloubů nebo úplným ztuhnutím klou
bů, nemohou se úplně vyléčiti. Ale
aspoň se zbaví bolestí, čehož se jiným
způsobem často doma nedá dociliti a
proto i takový úspěch léčby má znač
nou cenu pro nemocného.

Případy počinajícího ©chronického
rheumatismu mají nejlepší předpověď.
Ovšem nutno předem zdůraznili, že
léčba se musí opakovati za sebou, aby
výsledek byl trvalý.

Při tom se nesmí zapomínati na
rozličné zevní vlivy, které usnadňují
nebo přímo vyvolávají návrat (reci
divu) onemocnění. To je v první řadě
vlhký, studený, na severní stranu ob
rácený byt, nebo bydlení v novostav
bě. Dále promoknutí a časté prochla
zení těla, jakému jsou vystaveny hlav
ně učitelky ručních prací, docházející
do venkovských škol jistého obvodu
za každého počasí a ročního období.
Proto otázka, „jak bude dlouho trvati
úspěšný výsledek léčby“, závisí na
těchto zevních okolnostech.

Velmi důležito jest dbáti na hygie
nu chrupu, kde zanedbávání starých
zánětů okostice a hnisavého zánětu
lůžka zubního může způsobiti těžké
změny kloubní, jako ložisko trvalé ná
kazy.

Také zdužení a časté záněty mandlí
(anginy) mohou podporovati návrat
choroby, a proto má se obyčejné ka
tarální angině věnovati bedlivá péče.

Z bolestivých zánětů nervových nej
častěji léčí se v Píšťanech ischias.
Při této chorobě jest důležito vyšetře
ní bederní a křížové páteře Roentge
novými paprsky, neboť častou příčí
nou ischiasu bývají znetvořeniny a
kostěné výrůstky na obratlech. I při
ischiasu má se léčení v Píšťanech 0
pakovati, aby byl výsledek trvalejší.



ROČNÍK IX. V PŘEROVĚ 25. ČERVNA 1931 ČÍSLO 20.

— VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO.

Kolegovéa kolegyně,kteří jste právě vstoupili do naších
řad, přistupte za členy Zemského spolku katol. učítelstva
v Čechách (sekretariát Praha II, Bredovská 3)neb Spolku
katol.učitelstva v zemiMoravsko-slezské (sekretář Frant.
Hanzelka, odb. učítel v Hodslavících).

Odebírejte „Věstník katol. učítelstva čsl.“!

Jan Kuncek:

Prázdniny.
Prázdniny jsou odpočinkem, nejsou však zahálkou. Jsou posilou

k další práci,
Jeme katolíky a učiteli. Chceme i o prázdninách býti si vědomi

svého poslání katolíka-učitele,
Mládí žádá přípravu a program a odpočinek, stáří odpočinek a

radu mladším. Mládí více touží. Kéž jsou naše touhy ušlechtilé
a Bohu milé. Jsme ony dva měsíce svobodni,alei při té krásné
svobodě nezapomínejme na svůj charakter, soubor to „ideí, chou
tek, tikonů, sklonů, návyků, o něž jde, aby byly uvedeny do po
řádku, zorganisovány, sjednoceny s ohledem na uskutečnění cíle,
na dosažení ideálů. Poznání sebe musí nutně směřovati k ovládá
ní sebe.'"

Potřebujeme ideálů pro práci, ale je třeba ideálů i pro odpoči
nek — pro prázdniny. Spal jsem, praví filosof Kant, snil jsem, že
život je krása; probudil jsem se a uviděl jsem, že je povinností! —
Ani o prázdninách nesmíme zapomínati na své povinnosti,

Hleďme se o prázdninách osvěžiti a zotaviti. Prostředky k zota
vení tělesnému i duševnímu volme nás vhodné a důstojné! Třebas
i proti proudu a zvykům společnosti dnešní. Duchovní i tělesná
nečinnost jest zdánlivým odpočinkem, ve skutečnosti však ničí
duši a ubíjí tělo. '

Jako katoličtí učitelé máme i povinnosti navštíviti naše prázd
ninové učitelské akce — exercicie, valnou hromadu zemského
spolku ve Slavkově a prázdninový kurs v Českém Krumlově.

Bůh budiž nám pramenem osvěžení!

V létě 1931navštivte

Demánovské jeskyně u Liptavského Sv. Mikuláše

383



František Hanzelka:

Vyučování dějepisu.
. (Dokončení.)

Pokud se týče metodické stránky věci, jsou vytčeny vysoké cíle: Žák se
má učit, jak pracovat, jak užívat učebnic, map, příruční knihovny, pramenů
jak pořizovati výpisky a jak je organisovati. Požaduje se pro dějepis vlastní
Pracovna, mapy, diagramy, obrázky, knihy, hojně názoru (předhistorické před
měty), globus, nástěnné mapy, historický atlas podrobný a důkladný.

To všecko je dobré. Ale kdypak tak budeme míti zařízenou každou školu?
Tím neříkám, že bych to podceňoval. Ano, bylo by to ideální, Ale zatím je
to možno jen u Bati ve Zlíně,

Žáci mají kresliti hodně map. Výborná věc. Učitel pouze sestavuje plány
opatřuje materiál. Jinak, pokud lze, má býti v pozadí. ?

Doporučují se metody:
1. Socialisovaný výklad. Každá metoda, která klade odpovědnost na žáky

a při níž se žáci účastní. diskuse, je metoda socialisovaná. Učitel musí žákům
vštípiti pevný plán, jinak se práce zvrhne.

2. Problémy a projekty. Žáci je mají také sami sestrojovati a vymýšleti.
Zdá se, že tato metoda, která je ovšem dobrá, poněvadž může nejen úsek
doby, ale i celý vývoj událostí podati po všech stránkách, zábavně, zajímavě,
jest na naše poměry zdlouhavá. Vyžaduje mnoho času.

K metodám náleží též studium za dozoru učitele, písemné práce žáků, které
tito ukládají do poznámkových sešitů (kreslí tam mapy, diagramy, nalepují
obrázky a články). Jsou tu i obrázky diagramů ze žákovského poznámko
vého sešitu, ale o těch bych spíše řekl, že nejsou nejšťastnější. Kromě učeb
nice mají míti žáci i jiné pomocné knihy. Z učebnice mají vybírati potřebné
a vynechati nepotřebné,

Je tu několik ukázek projektů. Ovšem, abychom byli nestranní, je třeba
říci, že ani ty projekty nejsou nic nového pod sluncem. Dříve se dávaly
takové a podobné úkoly ve slohu (koncentrace učiva). Novým by bylo to,
že žákům se dává více samostatnosti. A že jsou včleněny nyní přímo v látku
vyučovací. Skoro ze 20 projektů ukázkových jen dva se dotýkají přímo
českých dějin. I když řekneme, že je to pouze náhodný výběr, je i tu patrný
vliv americké výchovy.

Některé z projektů se mi zdají příliš podrobné a příliš vzdálené. Tak na
příklad projekt:

Dejme tomu, že jsi aramejský obchodník z doby 300 let před Kristem nebo
samarkandský obchodník z roku 1500 po Kristu. Vypracuj popis obchodní
cesty, která ti přinesla značný zisk! Podej své třídě zprávu, které zboží jste
s karavanou vezli a jak, po kterých silnicích jste šli a proč, zdali tudy vedou
nyní dopravní prostředky!

Jiný projekt: Kdybys býval žil v Anglii r. 1603—1655,ke které straně by
ses byl přidal? Proč? (Zdá se mi to zase šablonováním dějepisu.)

Jiný: Ustanovte si ve třídě kroužek, který by prostudoval stavbu lodí
v různých dobách a různých typů!

Tu se zachází už do podrobností; které nejsou žádoucí. Měli-li bychom na
příklad zabývati se studiem stavby lodí, je nezbytno, aby žáci poznali mo
derní lodi, vývoj od nejprimitivnějších, a to je otázka velmi obšírná a myslím,
že její význam se nevyrovná práci, která by byla na to vynaložena, Projekt
zabere vůbec ohromnou spoustu času (mám o tom i své zkušenosti). Má své
přednosti, ale i své vady. Někteří žáci vůbec se nenaučí postupovali nazna
čenými metodami a budou vždy státi jaksí vedle, U jiných cesta k projektu
bude trvati velice dlouho.
, Nesnáz bude v sestavování skutečně typických projektů, neboť pro
jekty, které by se rozbíhaly do podrobností, nemohou býti úkolem školy.
Projektová metoda vyžaduje vyzbrojení školy pomůckami, které za dnešního
stavu je místy ubohé, A konečně ukládá i učiteli (aspoň v přechodné době)
povinnost opatřiti si vhodný materiál vědecký, čili má pro něho i význam
hospodářský, Už jsem ve Věstníku na to upozornil, Bylo by velikým zkla
máním, kdyby nové metody selhaly právě pod tlakem tísnivých hospodář
ských poměrů. Byla by to, vzhledem k tomu, co řečeno výše, veliká ironie.

384



Máme v citovaném článku i náčrtek vyučovací hodiny v Americe V hod
školním roce žáci studovali období po válce 1812, kdy americký oceán
se vzmáhal, Jejich úkolem bylo sledovat, jaké zboží se posílalo přes 4 na
z Ameriky do Evropy a jaké nazpět. 22 žáků, skupiny po 3—4 pracov Skoro
zemi nad velikými mapami s lodičkamí s ukázkami dováženého zbaší knizevšechno kreslil jeden žák, druzí kritisovali. Jeden žák vyhledával v %niz
a jiní zapisovali. Práce je těšila.

Má to přednosti, ale i vady. Nemohlí bychom řící,
může -lehce zvrhnout na napisování (o pamatování nem
centů a tun různých poživatin, surovin atd., pří čemž ostatn ,
Také všichni žáci nejsou dostatečně a úměrně zaměstnání. I v tom je chyba.
Zkoušel jsem sám nějaké projekty, ale vidím, že mnozí žáci se pak úplně
vymykají, nedělají nic. Nechci o tom rozsoudit apodikticky, snad jsem sám
chybně projekt vypracoval, ale jistě nebezpečí tu bude.

Vyučování dějepisu v 9. školním roce přináší i tato témata: Válka. Schema
ticky se mluví: „Než byla vytvořena liga národů, nezbývalo nic jiného, než
válčiti, když se lidé rozcházeli ve svých názorech." Liga národů přece zatím
válkám nezabránila. Je tu přeceňována tato instituce a z války se dělá
pohodlný schematismus. Rovněž tak je ožehavá otázka rozvodu, i když se
tu bere na pomoc bible. Takové otázky, které se řeší těžce vědecky, není
možno podávati v hypothesách. Jako na příklad se podává jako fakt, že
užívání kamenných nástrojů bylo známo asi 100.000 let před Kristem. To je
hypothesa, nikoliv věda. Mizejí-li ponenáhlu falešné hypothesy z věd přírod
ních, nemůže nás nikdonutit, abychom jimi vyplňovali dějepis.

Kapitolu o testech pomijím. Je to specielní otázka a v celku známá.
Praklicky se učí dějepisu ve Zlíně takto:
V hodině studijní žáci čtou lekci a poznamenávají si, co jim není jasno.

Potom učilel sbírá jejich dotazy a vysvětluje je v praktickém výkladu. Je-li
potřeba, demonstruje lekci v tabulové skize a dokládá ji obrazy a diagramy.
Žáci pracují s učítelem a pak napisují slovní schema lekce do poznámek.

Hodina kontrolní počíná stručnou orientací po celém právě probíraném pro
jektu. Pak se přechází k orientaci po lekci. Srovnávají se žákovské zápisy
a koriguje se zařaďování faktů politických, problémů sociálních a námětů
hospodářských. Učitel diskutuje se žáky, žáci referují. Ukončený problém se
fixuje dějepisným diktátem, který se časem zamění stručným obsahem lekce,
vypracovaným každým žákem samostatně, a je vyzkoušen testem. (Tvořivá
škola, str. 112.)

Celkem: Nové metody, užitím i starších praktik novým způsobem přinášejí
hojně podnětů dobrých, kterých s malými změnami možno účelně užíti. Me
toda ovšem není nic ztrnulého, je třeba o ní neustále pracováti, a to musí
býti snahou každého učitele. Někdy ovšem přílišný důraz na praktickou
stránku může vésti i k opaku. Podnětů je dosti. Bude úkolem učitelstva, aby
je zkoušelo.

Nový typ školy se netvoří přes noc. Ale znova nutno zdůrazniti, že ame
rická ideologie nám nutně bude cizí a že ani v praxi nebudeme se moci pro
všecko nadchnout, co k nám z Ameriky přijde, Amerika, jako každá věc
na světě, má líc i rub. U nás by mělo spíše jíti o to, abychom neupadli do
stejných bludů jako Amerika.

Citovaný článek (jakož vůbec každé číslo Tvořivé školy) přináší mnoho
dobrých podnětů. I když ve všem nesouhlasíme, děje se to spíše proto, že
také cítíme odpovědnost za výchovu školní mládeže. A jenom to bylo po
hnutkou k reagování na některé partie uvedené studie.

že celý tento projekt se
úže býti ani řeči)
í zůstane stranou?

Pročne učitelky?
(Hlídka učitelek mateřských škol.)

Užívati by bylo záhodno tohoto titulu nejen v osloveních, ale i úředně. Do
čítáme se v prováděcím výnosu mšano ze dne 8. dubna 1931, čís. 119.273'30-I,
k ustanovením služební pragmatiky učitelstva národních škol o kvalifikování
učitelstva, že tento výnos se týká pravidelného každoročního určování kva
lifikace a vedení kvalifikačních tabulek přo tyto skupiny učitelů:

385



VPODVT

telstva, ale tento výnos používá Opatro.

prvouky, projev slovný a výtvarný)

kde se bojuje snad za titul učitelky,

vy, kolegové, uznejte práci,

oceniv dobře snad i vy

všichni tutéž práci. —čí?

ORGANISAČNÍ HLÍDKA

Jihočeský odbor. Schůze konaná
10. května, byla nám zvláště milá.
Vítali jsme v ní účastnice pouti do
Říma. Vrátily se nám nadšeny a plny
nového ohně. Jako jsme se s nimi
vřele loučili, vkládajíce v jejich duše
svou víru a lásku ke svatému Otci,
tak jsme je přijali a s nimi s posvát
nou úctou i požehnání svatého Otce,
které posílá našemu spolku, jejž za
stupovaly.

SI. Šebestlová v nadšené přednášce
líčila dojmy a příhody cesty a po
bytu v Římě, milá naše předsedkyně
ve vzpomínkách plných hluboké víry
a vroucí lásky, podala obraz tklivé
audience u svatého Otce. Pak jsme se
zabývali otázkami krumlovského kur
su, ozdravovny v Jilovicích a jinými
záležitostmi © spolkovými. | Poslední
schůzka katolického učitelstva s o
statní inteligencí byla opět sympa
ticky přijata. Na programu byla pro
mluva vdp. duchovního rádce „Jaro v
Knize knih“, sólové zpěvy z opery
„Rusálka“, skladby Dvořákovy, Schu
bertovy pro cello a klavír a národní
písně. Účínkovalí: členka pí doktoro

vá ulářová, p. profesor Říchter, sl.uč. Rambousková, p.Hofm í
Linhartová. P S01 A paní

Dne 7. června konala se členská

schůze s přednáškou vdp. duchovního
rádce, která byla pokračováním z
charakterologie: Vůle ke společnosti
a výchova ke společnosti.

Zabývala se dále přípravami k du
chovním cvičením pro učitelky a ji
nými záležitostmi odboru. Schůzky s
kandidátkami jsou pravidelně měsíč
ně, V prvé promluvila sl. předsedky
ně o účelu spolupráce kandidátek s
učitelstvem. Ve druhé pojednala jed
natelka odboru o významu a životě
posl. Augusty Rozsypalová — vzoru
katolické učitelky. Ve třetí podán re
ferát o římské pouti. V příští promlu
ví vdp. duchovní rádce a sl. M. Ko
talová.

Těšíme se na duchovní cvičení, kte
rá nám budou opět milým osvěžením
a zdrojem světla a síly k nové práci.
Rády bychom se dělily o tyto duchov
ní poklady s mnohými a mnohými.
Kolegyně, přijďte a okuste, jak dobrý
je Pání

Těšínský odbor konal vneděli 31.
května 1931 poslední předprázdnino
vou schůzi s přednáškou p. ústředního
tajemníka MCM. Jos. Papici z Olo
mouce na téma: Spolupráce katolic
kého učitelstva s Maticí cyrilometo
dějskou v Katolické akci a katolická
škola, Základem přednášky byl okruž“
ní list svatého Otce Pia XI. „O křes“
fanské výchově mládeže“. — V čem



spočívá význam křesťanské výchovy
mládeže? — Vytvořit v dítěti doko
nalý obraz Kristův, vštěpiti mu dobrý
životní názor, t. j. dívati se po křes
fansku — srdcem — na život lidský.
A to je zároveň úkolem a cílem prá
ce katolického učitele. Kdo má prá
vo mládež vychovávati? Tři společ
nosti, jedinec nikoli, Jsou to: stát, ro
dina, církev. Slanovíme-li jejich po
řadí, je na prvním místě rodina podle
práva přirozeného, souběžně církev
právem nadpřirozeným a pak stát.
Soulad mezi těmito složkami je pod
míněn. Církev sama svým právem
nadpřirozeným právní přirozený řád
státu nejen neruší, ale naopak jej po
vznáší a zdokonaluje, Církev jako du
ckovní matka napomáhá i rodině, ne
boť první počala zřízovati ústavy vy
chovávací — školy, Dnešní školy však
odnímají církvi i rodině právo jejich
na křesťanskou výchovu mládeže. Ro
diče musejí si svá práva dobývati. O
chránkyní a pomocnicí v bojí za ka
tolickou školu je jim Matice cyrilome
todějská. Pořádá pro rodiče a vycho
vatele přednášky a školské schůze,
vydává katolické časopisy pro mládež
1 dospělé (Pán přichází, Rodina a ško
la a Vychovatelské listy) a zakládá
a podporuje katolické vychovávací ú
stavy a školy. — Veliký zájem poslu
chačů svědčil o důležitém tématu pro
nás katolické učítele. Doporučujeme
všem odborům spolupráci s Maticí cy
rilometodějskou. Členové odboru tě
šínského, bude vám všem zaslána en
cyklika svatého Otce Pia XI. O křes
Canské výchově mládeže, Pročtěte ji
důkladně a promyslete. Na první
schůzí po prázdninách máme již slí
benou přednášku předního vůdce du
chovního života náboženského, zakla
datele a redaktora duchovní revue
„Na hlubinu“, vdp. ThDra Silv. M.
Braita z Olomouce. Ve volných ná
vrzích kolega odb. uč. Král navrhuje
pořádání biologického kursu, který
by vedl profesor Tereba. Usneseno
projednat v příštích členských schů
zích po prázdninách. Zdařilá schůze
ukončena byla o půl 1. hodině od
poledne. Jednatel.

Z odboru boskovského. Snaha na
šeho odboru, soustřediti katolickou
inteligenci našeho kraje a organisova
ti kulturní činnost, dochází úspěchu.
Na svátek Božího těla měli jsme dru
hou schůzi, společnou s ostatní naší
inteligencí, v Letovicích. Byla-li první
schůze o svátcích velikonočních jak

; znam“
svou účastí, tak prožrantí, byla tatonou společenskou události radou
druhá schůze spíše EO VÍŠ poo organisací a metodách p
ti Referát s náměty k debatě„podal
jednatel odboru kol. Kobylka. h
vor byl bohatý novými postře y. bě
soký úrovní a hřejivý láskou a O étavostí k věcí. Konečné rozhodnutí,
soustřediti naší činnost V Katolické
akci, bylo příjato s radostí a všichni
účastníci rádí slibovali spolupráci.
Nejbližším podnikem toho druhu bu
de přednáška MUDra Švába v Leto
vicích na téma: Věda a zázraky, V
září pak svatováclavská akademie
tamtéž. Čínnost ovšem rozšíříme na
celý náš kraj. Chceme sloužiti Bohu
na každém místě, přispívati k oslavě
jeho jména a rozšíření jeho slávy.
Chceme prováděti Katolickou akci,
která dosud akcí není. Chceme pra
covat, — Krásným doplňkem progra
mu schůze byla čísla hudební a zpěv
ná, zejména Dvořákovy Biblické pís
ně, přednesené p. ředitelem Novákem.

Pout katolického učitelstva z Hané
a severní Moravy na Svatý Kopeček
ve dnech 13. a 14. června 1931. Sjíž
děli jsme se do 7. hod. večerní. Vši
chni se pak zúčastnili sv. požehnání
a vykonali sv, zpověď. Večer jsme se
sešli v Lidovém domě a vyslechli se
zájmem z úst vdp. P. F. Strnada ně
kolik námětů z duchovních obnov,
které každoročně pořádá Dětský a
poštolát Krista Krále v Boskovicích.
Po přátelském rozhovoru. odebrali
jsme se ke kostelu ozářenému reflek
tory. Krásná podívaná! Ráno o 7. hod.
sloužil vdp. probošt P. Jul. Půda zpí
vanou mši svatou, při které přistou
pili jsme společně ke sv. přijímání.
Brzy nato seděli jsme již ale v pra

Než začalo vlastní jednání, vyslána
byla deputace (kol. Šnajdr, Borek a
Špačková) k ndp. arcibiskupovi, na
Sv. Kopečku právě meškajícímu. Jed

bodů práce, stanovených na dubnové
schůzi v Olomouci: organisace vý
chovných přednášek, organisace před
nášek o školské administrativě, a zá
ležitosti organisační. Odhlasováno pět
témat k vypracování | výchovných
přednášek. K práci přihlásili se tři
kolegové a dvě kolegyně. Ohledně
přednášek o školské administrativě
stanoveny též směrnice. Na návrh
kol. Kuncka ujednáno pořádati v od
borech méně schůzi do roka (5—6),



ale hodnotnějších. Kol. Šnajdr navr
huje, aby se zřídil pěvecký a hudeb
ní kroužek, který společné schůze 0
živí. Obé přijato. Po jednání o věcech
organisačních vdp. probošt, náš du
chovní vůdce, povzbuzuje členstvo k
další vytrvalé práci a končí slovy sv.
Pavla: „Ve všem vašem jednání buď
patrna láska.“ Odpoledne jsme se zú
častnili schůze rodičů, na níž promlu
vili vdp. probošt, kol. Hrbáček a p.
ústřed. taj. MCM, Papica. A ještě na
chvíli do svatyně a už se loučíme.
Bylo několikrát slyšet: „To jsem rád,
že jsem mohl přijet; bylo nám tu tak
dobře, vše bylo tak pěkné.“ Vzácnou
přízní vdp. probošta a obětavostí kol.
říd. učitele Spáčila byl pobyt na Sva
tém Kopečku velmi příjemný. Díky!
Díků si zaslouží i ostatní, kteří se o
zdar naší první učitelské pouti přičí
nili, tedy v prvé řadě naše časopi

sy. —á.
Odbor katolického učitelstva okresu

holešovského konal řádnou schůzi v
neděli, dne 14. června v Holešově. Na
programu byla přednáška říd. učitele
Slámy: Nacvičování násobilky podle
pomůcky říd. učitele ve výslužbě To
máška z Bystřice p. Host. Druhou
přednášku měl pan profesor Kvasnič
ka z vlastivědy „Nekešové z Lande
ku“. V přednášce, založené na vědec
kém badání, podal tu pan profesor
dějiny rodu Nekešů, vládců to hradu
Lukova, v jeho největším rozkvětu a
slávě. Po přednášce rozoředla se živá
debata. S přáním veselých prázdnin
ukončena schůze.

PRÁZDNINOVÉ KURSYKATOLICKÉHO UČITELSTVA

HH.čtrnáctidenní prázdninový kurs ka
tolíckého učitelstva v Čes, Krumlově

od 3, do 16. srpna 1931,

Kursu by se rád zúčastnil studující
VII. tř. čes. st. gymnasia z Čes. Bu

duše, které by přispěly malým obno
sem, aby jmenovaný student, projevil
li tolik upřímného zájmu o přednášky,
mohl se s námi těšiti na kurse? Šíří
me dílo Boží, dílo lásky a milosrden
ství. Příspěvky pošlete na předsedu
učitele Kuncka. (Pozn. red. Účastníci
pouti hanáckého a severomoravského
učitelstva na Sv. Kopeček dne 14. t.
m. dali jíž ke sbírce základ.)

Výzva! Kdo z účastníků kursu by sí
shtěl prohlédnouti celou Šumavu asi

za 14 dní, ať dopíše předsedovi kursu
uč. J. Kunckoví. Někteří | kursisté
chtěji ve druhé polovici července pod
niknouti zájezd na Šumavu, projíli ji
celou a 2. srpna se vráliti do Čes,
Krumlova a súčastniti se celého pro
framu kursu. Jest to myšlenka oprav
du krásná a zasluhovala by pozornos
ti. Kdo se citíle schopnými k této
tuře, přihlaste se. O dobrého vůdce
resp. vůdkyní jest postaráno.

Dary na kurs v Čes. Krumlově za
slali J. M. ndp. prelát Z. H. Ledó
chowski z Olomouce 50 Kč. Ndp. ka
novník Spurný v Olomouci 20 Kč. Ú
střední jednota českých zemských
společenstev v Brně 100 Kč. J. M.
ndp. prelát Ignác Janák z Olomouce
30 Kč. Všem upřímné Pán Bůh zaplať!

Vezměte s sebou své poznámky z
praxe školní. Vezměte ukázky výsled
ků své praxe ve slohu, psaní, kresle
ní atd. V Čes. Krumlově bude příleži
tost k vzájemným rozhovorům z pra
xe školní. Vezměte proto doklady ze
své praxe.

Spojení vlaková do Čes. Krumlova
mají z východní, jižní, střední a sever
ní Moravy nejlepší na Prahu. Užijte
rychlíku přes Prahu na Čes. Budějo
vice, Z Č. Budějovic do Č. Krumlova
osobním vlakem., Z Brněnska a zá
padní Moravy mají dosti dobré spo
jení přes Brno, Jihlavu, Mezimostí, Č.
Budějovice a Čes. Krumlov. Přes Pra
hu je cesta na km delší, ale poho
dlnější a rychlejší než přes Jihlavu.

Do kursu se přihlásilo dalších 36
kursistů, takže počet kursistů dostoupl
výše 137, přednášejících 20. Není již
možno přijímati další přihlášky, leč v
tom případě, že by snad se někdo z
přihlášených odhlásil, Každý kursista
bude o přijetí uvědomen. Pro struč
nost uvádím jen jména nově přijatých
do kursu: St. Rohovský, Lud. Geyer,
K. Hóniger, R. Hónigerová, Ž. Bergro
vá, B. Pavlíčková, A. Kuklová, E. Bu
rešová, St. Polčík, A, Zhánělová, 2
sestry dominikánky z Řepčína, 2 kan
didátky uč. ústavu u p. T. Matouše,
T. Ševčík, J. Ševčíková, J. Morávková,
M, Veselková, M. Bittnerová, J. Ka
lač, H. Drnec, M, Miklíková, A. Chu
dějová, A, Hladilová, M. Crháková,
A. Kašpar, Z. V., M. Špengrová, F.
Faktorová, ct. sestra z Horažďovic,
R. Čámská, B, Lisnerová. Jos, Jilíko
vá, B. Wagnerová, L. Hrochová, Jan
Kuncíř.

Prázdninová adresa, Mnozí ještě
neoznámili svou adresu o prázdni



čení pošly a včas, Oznamte své
adresyvšichni.

Sleva 50proc. Všem byly rozeslány
pokyny k opatření a potvrzení prů
kazky. Kdo včas nezašle průkazku
vyplněnou, okolkovanou a potvrzenou
obec. úřadem, pozbyde nároku na
slevu.

JI prázdnínový kurs v Čes. Krum
lově schválen min. školství výnosem
ze dne 27. května čís, 74,438/31-I,

Hosté na kurse v Č, Krumlově též
mohou využíli 50proc. slevy na dráze,
Pište si kol. Kunckovi a pošlete vy
plněnou průkazku.

Začátek kursu je v pondělí 3, srp
na. Kursislé se sjíždějí již 2. srpna.
Večeře i nocleh bude připraven.

Společenské večery vyplní si kur
sisté svými výstupy a čísly. Připravte
si proto něco veselého nebo vážného.

Vezměte s sebou 1 peška, kdo máte,
malý míč. Doporučuji si vzíti daleko
hled, fotografický aparát, turistickou
neb speciální mapu kraje, v němž
kurs bude; máte-li nějakou společen
skou hru (šachy, domino, halmu, člo
věče nezlob se, dámu a pod.), vezměte
ji s sebou. Kytaru též vezměte, Hlav
ně si však vezměte dobrou náladu a
veselost. Vše, co by tyto dvě věci
rušilo, nechejte doma.

Prázdninová adresa předsedy kursů
je od 1. července do 28. července:
ppor. v z. Jan Kuncek, učitel, t. č.
Mukačevo, pěší pluk č. 19, Podkar
patská Rus. Od 28. července do 30.
července, Olomouc, Wurmova č. 11.
Od 31. července do 16. srpna Český
Krumlov, hotel Růže. Od 17. srpna do
31. srpna opět do Olomouce.

Po dobu kursu jest adresa účastní
ků: Český Krumlov, hotel Růže.

Podrobné programy zároveň s prů
kazkami potvrzenými budou zaslány
všem kursistům začátkem července
neb koncem června. Obálku na pro
gram navrhl kol. Jos. Kachlík, vy
tiskly Lidové závody tiskařské a na
kladatelské, spol. s r. 0. v Olomouci.

Přednáška pí dr. Bírnbaumové do
rozhlasu, ohlášená ve „Věstníku“ na
29. kvělna, „Radiojournálem“ a všemi
novinami na 27. května, nebyla usku
tečněna z technických | překážek.
Přednáška bude zařazena do praž
ského rozhlasu na datum pozdější.

Závěrem. Poslední řádky o kurse v
tomto ročníku „Věstníku". Rubrika
yla milým přítelem kruhu přátel kur

sů, udržovala zájem, informovala a

razila cesty do duší těch, kteří se ne“
mohli rozhodnouti a nakonec se roz

hodli buď k přímé účastí na kurse V
k sympatiím myšlence kursů, VY“
plnila svůj úkol propagační. Zda 1
obrodný, to ukáže shromáždění v
Českém Krumlově. Chceme obro
diti duchá svého v duchu obětí Bohu
vší práce, všeho snažení, chtění, všech
skutků i myšlenek pro naše shromáž
dění srpnové. Chceme žíti v Č. Krum
lově po celých 14 dnů v největší sho
dě, vzájemné laskavosti a křesťanské
lásce. Chceme dobré, odloživše jaké
koliv hašteření pro maličkosti a zlé
úmysly. Zajisté jste již prodělali exer
cicie. A vzpomínáte si na ovzduší, v
jakém jste se loučili se svým duchov
ním vůdcem a se svými spolubratry
neb spolusestrami? Je to něco krásné
ho; až slzy zalévají oko. Nikdo nebyl
smuten, všichni veselí, všichni usmě
vaví, všichni radostněji se dívali na
budoucnost, a srdce bylo čistší, myš
lenky čistší a pohled na Boha jasněj
ší a zřetelnější. Těch čtrnácte dní
společného pobytu chceme. užitečně
užíti k osvěžení těla, očištění ducha a
duše, upevnění charakteru učitele-ka
tolíka. Nové ovzduší zanechá mnoho
dojmů, které budou doznívati řadu
dní a chrániti nás před pádem a du
ševním smutkem. Jdeme si do Čes.
Krumlova pro klad životní, abychom
se oprostili negace. Dokážeme to?
Záleží na vás, záleží na všech zů
častněných. Máme víru v křesťanský
idealismus životní. Přeji všem radost
ného ukončení práce ve škole a tě
ším se na shledanou s vámi, kolegyně
a kolegové, v Čes. Krumlově. Buďte
zdrávi! : Kuncek.

ROZHLEDY

Jan Ev. Trávníček:

Vzdělávací kursy katol. učitelstva,
Vzdělávací kursy katolického uči

lelstva jsou akutní věcí dneška. Jsou
věcí potřebnou. Jsou věcí nutnou.
Jsou věcí, která již přichází, která již
zde jest. Jest jenom potřeba, aby se
udržely dále při životě, aby rostly,
zkvétaly, docházely náležité obliby,
vážnosti a správného ocenění.

Je jisto, že ono slovo „kurs“ nemá
dnes dosti správný zvuk. Je to slovo
poněkud otřelé a zvetšelé, je to slo
vo, při jehož vyslovení nezbytně vám
tane na mysli přerůzné osvětové příš
tipkaření, rozřeďování vědeckých po



znatků, rozvodnění povrchnosti a pla
ného sebevědomí o vzdělanosti absol
ventů několikadenních kursů.

Kořen zla tkví v tom, že mnohdy
se myslí, že takový kurs může po
skytnouti uceleného solidního vzdělá
ní. To je pověra, které nutno se vy
stříhati v zájmu dobré věci.

Nutno si ujasniti pravý význam kur
sů vůbec. Žádný kurs nemůže poskytl
nouti uceleného vzdělání. To není je
ho úkolem. To není ani možno. Vzdě
lání vyžaduje času, soustavy, vytrva
losti, soustředění. Kurs je právě jen
„cursus“ — běh — letmý, řekl bych
meteorický pohled do různých oborů.

Při vzdělávacích kursech katolické
ho učitelstva nemůže se jednati o to,
aby účastníci nabyli vědomostí v jed
notlivých oborech po způsobu škol
ském —; to mohou učinili sami stu
diem různých vědeckých knih. Jedná
se o něco jiného. Jedná se hlavně
o to, aby se jim spíše ukázalo, jak
mají nazírati na jednotlivé obory, aby
nabyli zvláštního kritického postřehu,
který by jim umožnil správné hodno
cení, zpracování a použití vědomostí.
Jde zde o získání podnětů a námětů
pro vlastní práci. Jde o objevení no
vých stránek známých věcí, o získání
nových zájmů. Tedy nikoli jen roz
množení vědění o několik dalších jed
notek, ale o harmonické spojení toho,
co v duši jest, o iniciativu k usilov
né duševní činnosti, o posílení dušev
ni aktivity, která je nejlepší zárukou
dalšího vzdělání. Jde o vyjití z poho
dlné pasivity k plodné aktivitě v nej
širším a nejušlechtilejším významu to
ho slova. A jde konečně též o to, aby
se oživil smysl oceňovati vše též mě
řítkem duchovního zraku víry.

Organisace má býti živoucím útva
rem — orgánem života schopným, Ji
nak nemá práva na existenci. Musí
tudíž podnikati a podporovati vše, co
podporuje, posiluje a zmnožuje ži
votnost tohoto organismu. Musí po
skytovati členstvu nejen vědomí síly
početní, nejen ochranu a vnější po
moc, ale též toho, co posiluje a pod
poruje vnitřní růst a duševní zmohut
nění členstva. Značnou část toho ú
kolu může vykonati dobře připrave
nými, dobře vedenými, správně oce
ňovanými kursy. Jimi ukáže, že do
vede udržeti krok s dobou, že do
vede i heslům zprofanovaným dáti
pravý smysl, že dovede mluviti i o
věcech věčných řečí dneška a dneš
ku srozumitelnou, že chce oživiti věcí

moderní doby myšlenkou Boží, že do
vede v labyrintu najíti pravou orien
taci, orientaci světla, jasu a tepla.

Já sám pozoruji všecko dění více
z ústraní. Ale snad proto může býti
objektivní a spravedlivé,

Potřebujeme| nutně | všestranného
prohloubení. ©Potřebujeme © určitých
směrnic. Potřebujeme jasné orientace,
Potřebujeme společenského taktu a
vědomí pospolitosti, Potřebujeme křes
ťanských myšlenek v pohanské době.
Potřebujeme harmonie duše a těla.
Jest ještě mnoho našich potřeb,

Nechť kursy katolického učitelstva
konají apoštolskou práci ve všech po
třebáchl Pak splní svůj úkol čestně!

Každý pak, kdo může,nechť- ne
váhá s účastí. Musíme vpřed. 5 roz
vahou sice, ale bez zbytečných obav.

Středoškolské reformování. Školské
reformy se u nás v poslední době pro
vádějí velmi rychle a ukvapeně. Po
ukazují na to odborné časopisy uči
telské i profesorské, ba i denní tisk.
Národní listy pod titulem „Reformní
chaos na středních školách“ přinesly
tento charakteristický článek:

Po loňské reformě nižších tříd střed
ní školy a letošní velmi pozdě ozná
mené reformě maturit, zavládá na
středních školách ke konci školního
roku letošního značná nejistota a ner
vosita, protože reformy v poslední do
bě nakvap vyhlášené zapomněly na
řadu detailů a z toho vzniká chaos.
Reforma maturit jeví se především v
několikaznásobené písařské práci tříd
ních, jež jest znesnadňování nejasností
předpisů i nepřesností úředních tis
kopisů. Vyšly už jako doplněk 4 o
běžníky a jedno další nařízení, ovšem
vždy až po dodání tiskopisů, takže
mnohý třídní, který si dělal přípravy
podle původních instrukcí, dělal prá
ci zbytečnou. Vloni před koncem ro
ku došlo k reformě středních škol —
do dnešního dne vyšly jen osnovy pro
I třídu, takže dnes nikdo neví, co se
bude probírat ve II. třídě (na příklad .
z dějepisu, když látka z II. třídy byla
přeložena do I. třídy). Nakladatelství
oznamují,že knihy nevyjdou,protože
není naděje, že by včas vyšly osnovy.
Žáci si tedy buďou na konci roku ku
povat knihy nepotřebné a na začátku
roku zase nebude z čeho učit, jako
nebylo na příklad v dějepise letos.
Proč — to nikdo neví — byla země
pisu v V, třídě ubrána hodina, ale v
osnově dodnes nezměněno nic? Vzni
ká tak ze všeho dojem, že bylo pro



A

€"
haNa..

xpk

:DDa,

vedeno už tolik rychlých změn, že se
v nich pomalu nikdo nevyzná a kaž
dá třída bude studovat podle jiné o
snovy, Vše se provádí překotně, všu
de plno krásné teorie, ale v poslední
chvíli nebo pozdě a výsledek zatím
jen: chaos.

Ministerstvo školství zřizuje v Pra
ze a v Brně pedagogické akademie
jednoletého © rázu © vysokoškolského.
Pedagogickým vedením akademie v
Praze je pověřen profesor dr. O, Kád
ner, v Brně profesor dr. Tvrdý. Uči
telský sbor složen z universitních pro
fesorů a docentů, profesorů | středo
školských a cvičných učitelů. Přijima
jí se abiturienti středních škol, kteří
mají vysvědčení dospělosti a vysvěd
čení lékařské o tělesné způsobilosti,
a to 80 posluchačů nebo poslucha
ček. Na státní pedagogické akademii
má se dostati posluchačům nejen teo
retického vzdělání, nýbrž také prak
tického výcviku ve vyučování, neboť
budou hospitovat na cvičných ško
lách a podle potřeby také na školách
obecných. Se zřízením pedagogických
akademií se zároveň zruší abiturient
ské kursy při státních učitelských ú
stavech v Praze a v Brně. Od příští
ho školního roku budou tedy tři pe

dagogické akademie s čs. jazykem vy
učovacím v republice, neboť pedago
gická akademie v Bratislavě je již v
činnosti. Vzdělávání na pedagogfic
kých akademiích má míti ráz vysoko
školský a po absolvování jednoho roč
níku podrobí se posluchači maturitní
zkoušce před zvláštní komisí, jmeno
vanou min, školství a nár. osvěty a
tím nabudou vysvědčení dospělosti
pro vyučování na obecných školách.

Učitelstvo a hasičstvo. Není to snad
žert, že spojuji tyto dva pojmy. Dnes
je opravdu učítelstvo dosti význam
ným činitelem v hasičstvu. Snad není
jiné orfanisace, kde by učitelstvo mě
lo takový vliv, Sbory hasičské jsou
snad nejčetnějšími spolky v našich
dědinách a městech, Jsou často jedi
nými spolky. Jsou často představiteli
spolkového života vůbec, A řekněme
st hned, že tyto hasičské sbory ne
chtějí už býti jenom pro technický
výcvik a účinný zákrok při požáru
tlač to zůstává stěžejným úkolem),
nýbrž chtějí se prohloubiti i kulturně,
chtějí býti činitelem i kulturním 1 so
ciálním. Maji své vzdělavatele: sboro
vé a župní, Jsou jimi z velké částí
učitelé, Pořádají se pro hasiče školy:
sborové, okrskové, župní, Na nich za



"$e přednášejí učitelé, Je to jistě kus
chvalitebné práce učitelstva — ale ne
smíme přezírati, že i zde snaží se
mnozi vzdělavatelé zavésti způsoby a
ducha českého pokrokářství. Neříkám
„pokroku“ — to by bylo dobré — ale
chybou je, že to bývá jen povrchní
pokrokářství, Hasičstvo bylo do ne
dávna živlem konservativním; nyní
má se sláti také součásti pokrokových
kulturních podniků, Staré heslo Bo
hu ke cti — bližnímu k pomoci“ se
zkracuje jen na onu druhou část —
humanita je prý vůdčí hvězdou hasič
stva. Zapomíná se, že bez lásky k Bo
hu není humanity, není lásky k bliž
nímu. Bez ní často „homo homini lu
pus“ — člověk člověku vlkem, Je na
nás, abychom nepřezírali ani hasič
ských sborů a snažili se uplatniti i
tam zásady katolicismu — neboť jen
jimije možnopodepřítia oživitiideo

"vý program hasičstva, Zanechmé před
sudků a najděme všude včas své mís
to! Jinak se nám stanou i hasičské
sbory semeništěm leptajícího pokro
kářství, Hasič svým posláním je křes
ťan — katolik,

Z galerie docentů prázdninového kursu
v Čes. Krumlově,

P. Alfons Daňha CSsR, redempto
rista z Prahy, misionář, exercitátor,
kazatel, duchovní rádce Ústředí katol.
studentstva, vychovatel, rozumící mla
dým lidem.

PhDr. Jan Drábek, prof. na učitel
ském ústavě v Chrudimi, odborník v
historii, dopisovatel „Filosofické re
vue"“, příznivec a | spolupracovník
prázdninových kursů.

MUDr. Julián Kuncek, okresní lékař
v Pelhřimevě, v době popřevratové

vůdce studentstva na Moravě, tělový
chovný pracovník, spoluautor „Meto
díky cvičení žactva“.

P. dr. Karel Závadský T, J,, jesuita
z Prahy, profesor arcibiskupského gym
nasia v Bubenči, uznávaná autorita z
oboru věd přírodních. Pozornost vě
deckého světa upoutal na sebe stu
diem zobonosek. Znalost detailů pří
rodní zákonitosti.

P. Karel Reban, spirituál kněžského
semináře v Čes, Budějovicích, spiso
vatel mravněvýchovných spisů pro
dorůstající mládež, duchovní vůdce ji
hočeského učitelstva, ředitel Katolic
ké akce diecése českobudějovické.

Vlad. Petr, profesor stát, reálky v

Prostějově, odborník v otázkách fi
sikální matematiky,

JUC. Jindř. Hrbáček, odbor. učitel
v Přerově, redaktor „Věstníku katol.
učitelstva“ a časopisu „Občan a ško
la", organisátor učitelstva na Moravě,
člen zemské školní rady v Brně, hu
dební skladatel.

Jan Kuncek, učitel v Křenovicích,
odborník v tělovýchově vůbec a mlá
deže zvláště, autor „Metodiky cvičení
žactva“ a „Cvičení pořadových“ (vo
jenských) pro 1.—8. šk. rok. Organi
sátor různých akcí a katol, učitelstva.
posledně prázdninových kursů,

Antonin Kolek, učitel ve Zlechově,
pracuje ve starých archivech morav
ských a slovenských. Autor historic
kého románu „O klíče markrabství“.

Josef Kachlik, řídící učitel v Po
domí, malíř krajinář. Pracuje na obra
zové výplní vlastivědy okresu vyš
kovského.

S: M. Frant. Malurová z řádu sv.
Dominika, ředitelka stát. hospodyňské
školy v Kravařích, propagátorka mo
derních zásad ve výchově, bohaté
zkušenosti ze studijních cest po ev
ropských státech s vysokou úrovní
školství, bohaté zkušenosti z dlouhé
ho pobytu v Americe,

Romuald Kudělka, učitel v Michál
kovicích, pokladník kursu, odborník
v organisování a zvlášť financování
podniků. Dlouholetý obětavý pracov
ník na Ostravsku.

Antonin Slezáček, učitel v Nivnici,
tajemník a šotek kursu, ve svém kraji

niedaný řečník a organisační pracovnik.

O kRněžich Ježišových,
»» sluhové, jež svrchovaná Dobrota

nazývá Kristy svými, ti mají býti an
děly a ne lidmi; a jsou také anděly,
nezbavi-li se tohoto světla; a přímo
maji úřad andělský. Anděl slouži kaž
dému rozmanitě, jak jej Bůh ustanovil;
a jsou nám dání na ochranu jeho dob
rotou; tak kněží ustanovení v mystic
kém těle svaté cirkve, aby nám přislu
hovali Tělem a Krví ukřižovaného
Krista... Tato Krev má býti a jest
rozdilena od těch, kteří mají pravé
světlo, se sladkým ohněm lásky, s hla
dem po cti Boži a spáse duší, které
Bůh vám dal střežiti, aby jich vlk pe
kelný nepodávil. Takovi chutnaji plo
dy cínosti dávající život Milosti. jichž
skýtá strom pravé a dokonalé ás
ky...“ — Sv, Kateřina Sienská, Listy.



NÁLEZYNEJV,SPRÁVNÍHO
SOUDU

„ Drahotní přídavky státních zaměst
nanců ve výslužbě, Drahotní přídavky
tvoří součast odpočivných | požitků
státních zaměstnanců; dlužno proto
považovati za příslušné k rozhodová
ní o nárocích na ně ony úřady, které
jsou služebními (resortními) úřady, od
počívné požitky vyměřujícími, (Nález
ze dne 11. října 1930, čís, 15.157.)

Pensíjní příspěvky; stanovení po
čátku služební doby, I. Státní úředník
resp. učitel veřejné školy národní jest
osvobozen od placení pensijních pří
spěvků, jakmile dosáhne nároku na
plné výslužné bez zřetele k letům při
počteným pro vyměření výslužného z
titulu civilní nebo vojenské služby za
světové války (par. 165, odst, 3, pla
tového zákona), Nároku toho nabývá
po rozumu čl. IV, odst. 2, zákona č.
2/1920 Sb. z. a n. vzhledem ku před
pisu par. 1 a 4 zákona č. 74/1896 ř. z.,
ve znění zákona č, 34/1907 ř. z., uply
nutím služební doby 34 let a 6 měsíců,

JI. Počátek započitatelné služební
doby učitele veřejné školy národní ve
smyslu par. 38, odst. 1, zákona čís.
104/26 Sb. z. a n. nutno počítati te
prve ode dne, kdy učitel za trvání
služebního poměru buď na příkaz ú
řadu nebo s jeho vědomím skulečně

tomu byla v ustanovovacím dekretu

duta, jest pro věc právně nerozhodná.
(Nález ze dne 19. prosince 1930, čís.
19.228.)

Ustanovení ve školní službě; vedlej
ší učitelé — odměna, I. a) Na usta
novení ve školní službě není — po
kud výjimka není pro ten který pří
pad stanovena — právního nároku; u
stanovení takové jest ponecháno úva
ze příslušného školního úřadu. Pro
služební poslavení jest pak zásadně
rozhodný obsah ustanovovacího de
kretu.

b) V ustanovení uchazeče, který
vykazoval kvalifikaci pro ustanovení
kvalifikovaným výpomocným učitelem
podle par. 2, odst. 2, zák. č. 104/1926,
výpomocným vedlejším učilelem po

le par. 5, nelze shledati porušení je
ho subjektivního práva.

II. Kvalifikovaným výpomocným u
čitelem ve smyslu par. 5, odst. 2, zá
kona č. 104/26 jest jen osoba učitel
ská, která vykazuje způsobilost vy
učovatli tomu kterému nepovinnému

ministerského
předmětu po rozumu 1886, č. 6033;nařízení z JÍ. července ;
známka z dotčeného předmětu na fisvědčení učitelské dospělosti kvalli
kace té nenahrazuje. (Nález ze dne
19. prosince 1930, čís. 19.523.) ..

Učitelé občanských škol; pensijní
požitky, Učitel občanské školy, pen
sionovaný přede dnem 1. ledna 1925,
má podle par. 1, odst. 1, zákona č.
287/1924Sb. z. a n. nárok na pensijní
požitky podle pensíjní základny, ja
kou by měl se zřetelem k zákonu č
251/1922 Sb. z. a n., kdyby byl dne 1.
ledna 1925 ještě aktivně sloužil. (Ná
lez ze dne 2. ledna 1931, č. 20.426/30.)

Substituční přídavky podle čl. X. zá
kona čís. 251 1922, I. Článek X, zákona
čís. 251/1922 o substitučních přídav
cích (odměnách) učitelů veřejných
škol národních pozbyl, jak plvne z
výslovného ustanovení par. 46, odst. 1,
zákona čís. 104/1926 dnem 1. ledna
1926 platnosti, a nelze na jeho zákla
dě dovozovati nároku na uvedené od
měny.

I. Substituční přídavky podle čl.
X. zákona čís. 251/1922 nemají povahy
náhrady služebních výloh při substi
tuci, nýbrž povahu odměny za zvlášt
ní výkon; nespadají tudiž pod pojem
„náhrady služebních výloh“ a „otázek
s tím souvisejících“ podle par. 27 zá
kona: čís. 104/26 a nelze proto ani na
základě par. 41 zákona čís. 104/26 do
volávati se domnělé prozatímní plat
nosti ustanovení čl. X., odst. 1, zákona
čís. 251/1922, zrušeného — jak ad I u
vedeno — dnem 1. ledna 1926. (Nález
ze dne 5. ledna 1931. čís. 29.318'28.)

Učitelé veřejných škol národních v.
v.; drahotní přídavky na děti. Odká
zal-li úřad učitele veřejné školy ná
rodní v. v., který dovolávaje se před
pisu odst. 7, čl. V., vládního nařízení
čís. 34/23 Sb. z. a n. zažádal poznovu
za přiznání drahotního přídavku na
své dítě, starší 18 let a pro nemoc vý
dělkově neschopné, na dřívější své
rozhodnutí ve věci vydané, vešlé v
moc práva, aniž zaujal stanoviska k
namílanému časovému omezení (sc.
na jeden rok) působnosti rozhodnutí
toho, zakládá uvedený nedostatek
odůvodnění podstatnou vadu řízení
po rozumu par. 6 zákona o správním
soudu. (Nález ze dne 8. ledna 1931, č.
20.657'30.)

Válečná pololetí 1919. Učitel veřej
né školy národní, který dne 1. ledna
1920 nebyl již ve službě vojenské, má
nárok na připočtení vál. pololetí za



SK 1919 jen tehdy, když v roce tom
tonal aspoň 6 měsíců činnou voj.
lužbu ve vlastnosti důstojníka nebo
rojenského úředníka. Nss z 18. X.
(930, č. 15.978/30.

Zápočet služební doby. Zápočet slu
žební doby podle par. 7-zák. č. 470
1919, vlád. nař. č. 666'1920 atd. nelze
v době od 1. ledna 1926 zamítati pro
lo, že podle par. 23 zák. č. 104/1926
byly zrušeny dotyčné předpisy. Ná
rok takový vznikl před účinností cit.
zákona učitelského a nelze zamítati
jej. Zápočet takový má býti prove
den tím škol. úřadem, u něhož byl
učitel v příslušné době zaměstnán.
Nss z 18. X. 1930, č. 15.975/30.

Nálezem nejvyššího správního sou
du ze dne 26. února 1930, č. 3183/30
se stanoví: „Kvalifikovaným | výpo
mocným učitelem ve smyslu zákona
učitelského jest každý učitel v počá
teční službě, který má studijní kvali
likaci, předepsanou pro ustanovení v
příslušné školní službě."“ — Dne 8.
září 1930, čís. 14636/28 vyslovil nejv.
správní soud právní názor, že pojmu
„učitelé s percentuálními platy“ ne
lze rozuměti jinak, nežli, že jsou tu
mínění zvláštní učitelé náboženství,
učitelky ručních prací a vedlejší uči
telé na školách obecných a občan
ských bez ohledu na to, jak vyměře
na jest jejich týdenní vyučovací po
vinnost a tím ovšem i jejich služební
plat; po názoru nejv. správního s0u
du jde tu o celou kategorii učitelstva
a ne snad jen o některé příslušníky
kategorie té, a to ty, jichž služební
plat jest v konkretním případě sku
tečně vyměřen v procentech.

Nález nejvyššího správního soudu
ze dne 15. května 1930 čís. 7417/30:
Duchovnímu | správci uslanovenému
excurrendo administrátorem uprázd
něné fary v druhé obci, v níž vyučo
val náboženství na místních veřejných
školách národních, nelze při splnění
ostatních zákonitých předpokladů o
depříti právního nároku na náhradu
cestného (čl. IV. zák. č. 251/1922). Po
dle znění zákona rozhoduje tu vzdá
lenost školy od řádného bydliště du
chovního, které jest v daném případě
v jiné obci.

Odměny podle par. 1 a 2 zák. č.
389/1924. Podle par. 1 a 2 cit. zákona
nepřísluší stát, zaměstnanci a tedy
také ne učiteli nárok na odměny po
dle uvedených ustanovení. Výnos
min. škol. a nár. osv, z 19. VI. 1925, č.

zákona jen aplikovati na učitelslvo,
nemohl však založiti nárok na odmě-
ny ty. Ježto není nároku stihalelné
ho, nejedná se o zásah do subjektiv
ního práva. Nss z 9. IX. 1930, č, 13.931.

Disciplinární řízení. Pragmatika st.
úředníků neobsahuje uslanovení, že
by v oboru řízení disciplinárního mu
sel disciplinární výrok obsahovati po
učení o opravném prostředku. Nss z
31. II. 1930, č. 3955/30.

V nejvyššich oblastech ducha i ži
vota je nutně třeba autority; jediná
auloriila nutná a prvořadá je ovšem
autorita duchovní, Neni nic tak tisni
vého, jako hospodářská nebo politická
teorie, která nemá duchovního prin
cipu. — Švýcarský univ. prof Gonza
gue de Reynold,.

ZPRÁVY

Do desátého ročníku vstoupí náš
list po prázdnínách. Kus práce, ale
jeví výsledky. Letošní ročník končíme
poděkováním P. T. odběratelům za
přízeň nám věnovanou a milým spo
lupracovníkům za vše, co ve spojení
s námi vykonali pro zdar listu. Všem
vespolek přejeme veselé prázdniny.

Vydavatelství.

Čtěte právě vyšlou knihu kol. Jana
Ev. Trávníčka „Tobiáš Bébul“, po
vídky z valašského kraje! ©Vydala
Družina literární a umělecká v Olo
mouci (Wilsonovo nám. 16),

Kněžský léčebný dům v Píšťanech.
Pokoj se stravou denně od 35 do
55 Kč. Pokud místo stačí, přijímají se
do domu také laici.

Česko-německou výměnu dětí přes
prázdniny, na školní rok, nebo za plat
zprostředkuje ještě asi 50 studujícím
v německých rodinách katolických
proti zaslání 10 Kč, Sekretariát pro
výměnu dětí v Teplicích, Duchcov
ská 56.

Duchovní cvičení pro učitelky po
řádá jihočeský odbor ZSKUČ. v Čes.
Budějovicích v ústavu svatého Josefa
ve dnech 17.—21, srpna. Poplatek za
byt a stravu 70 Kč. Přihlášky přijímá
M, Ratajová, učitelka v Čes. Budějo
vicích, Třída čsl. legií 28..

Sjezd vlastivěd, pracovníků, redak
torů vlasteneckých sborníků a jejich
přátel pořádán bude spolu se spolkem
Čsl. knihovníků v Litomyšli ve dnech



28. a 29. června 1931, Při této příle
žitosti uspořádána bude v Litomyšli
výslava vlastivědných sborníků, vlas

. tivědné literatury a vlastivědného vy
učování na obecných školách,

Upozorňujíce na tento sjezd i vý:
stavu, žádáme veškeré učitelstvo, aby
nám do 15. června zaslalo pro výsta
vu své práce z oboru vlastivědy vů
bec a vlastivědného vyučování, zvláš
tě pak, aby se sjezdu hojně zúčastni
lo. Prosíme dále, aby na sjezd upo
zorněni byli zvláště ti, kteří ve svém
okrese hodlají vlastivědný sborník za
kládati, neboť na sjezdě dostane se
jim cenných rad a pokynů, Na sjezdě
přednáší p. dr. Rudolf Šimek, zemský
školní inspektor, dr. Zd. Wirt, sekč.
šéf min. školství a národní osvěty.
Ant, Votava, okres. škol. inspektor z
Brna, profesor Ad. Eiláček, ředitel dr.

Zd. Kroupa z Tábora, Fr. Mík, škol.
inspektor. Zprávy zasílány buďte J.
A. Kupkovi, okres. škol inspektoru v
Litomyšli, předsedoví red. sboru. Po
zvání s přesným programem budou
včas rozeslána prostřednictvím okres
ních školních výborů.

Exercicie pro učitelky v Řepčíně
budou se konati za vedení vdp. Vraš
tila T. J. od 2. do 6. července. Za
čátek 2. července večer. Poplatek za
veškeré zaopatření 50 Kč. Přihlásiti
se dlužno do 15. června u správy
kláštera v Olomouci-Řepčíně.

Výchova mládeže ukládá nám v pří
tomné době těžké úkoly. Nenalézáme
často dosti vhodných slov, jimiž by
chom poučili, varovali před úskalím
života a dali mladému, nezkušenému
srdci potřebné výstrahy, aby neuto
nulo v bahně nemravnosti. Velmi
vhodnou pomůckou k tomu je knížeč
ka malá formou, ale velká významem:
„Z poupat do květu“, z pera spiritu
ála kněžského semináře v Čes. Budě
jovicích vdp. Karla Rebana. Ve III.
vydání je doplněna zmínkou o nalé
havých otázkách současné dívčí vý
chovy. Způsobem velmi delikátním
podává poučení, potřebná dívčí duši.
Působí kladně, řídě její zrak stále k
ideálu čisté, ryzí ženskosti, jež vyvě
rá z hlubokého náboženského cítění
a jest základem štěstí časného i věč
ného. Z celého dílka vane kouzlo ně
hy, které rozechvěje dívčí srdce lás
kou k nedotknutelné nevinnosti. Hodí
se zvláště pro divky vycházející ze
školy. Jednotlivé výtisky obdržíte u
nás za 2.50 Kč, při větších objednáv

kách (již od 10 kusů) po 2 Kč.Objed:é řizuje: jihočeský odbor 4emnávky vyřizuje: jihoč zítelstvaského spolku katolického učiřelst
čsl, v Čes. Budějovicích, Třída čsl.
legií 28, II. poschodí.

Exercicie pro učítelky budou od 20.
do 24. července v Kardašové Řečici
v klášteře Školských sesler za vedení
vdp, Alf. Daňhy, C. Ss. R., duchovní
ho vůdce frýdlanského a krumlovské
ho kursu. Klášter v Kard. Řečicí jest
bývalý zámek, od nádraží vzdálen 5
minut, vystavén uprostřed rozsáhlého
parku. Jest vybaven vším, co poslou
ží k pohodlí účastnic. Výhodné pro
ty kolegyně, které chtějí vykonati e
xercicie před krumlovským kursem.
Do Českého Krumlova výborné spo
jení. Poplatek 70 Kč. Přihlášky na
adresu: Školské sestry v Kard. Řeči
ci, klášter.

Čtyřdenní exercicie na Velehradě
pro kněze pracující v Katolické akci
začínají již o 5. hod. odpol. v pon
dělí 13. července přednáškou: Exerci
cie a Katolická akce. O 7. hod. večer
je začátek vlastních exercicií, které se
ukončí v sobotu ráno 18. července.
Nato je dopoledne v Slovanské dvo
raně porada o práci mezi mládeží s
programem: 1. Mládež a Katolická
akce. 2. Zakládání a vedení besídek.
3. Pomůcky pro besídky s názornými
ukázkami.

Prázdninová duchovní cvičení ve
Stojanově na Velehradě. Učitelky 29.
června večer do 3. července, poplatek
80 Kč. Kněží pracující ve spolcích 13.
až 18. července (čtyřdenní), poplatek
100 Kč. Studentky 20.—24. července,
poplatek 40 Kč. Studentky z Mor.
Budějovic 27.—31. července, poplatek
40 Kč. Studenti nižších tříd 1.—5.
srpna v klášteře, poplatek 30 Kč.
Studenti z Mor. Budějovic 1.—5. srp
na ve Stojanově, poplatek 40 Kč. Stu
denti 7. a 8. tř. 8.—12. srpna ve Sto
janově, poplatek 40 Kč. Akademici a
inteligence 17.—21, srpna, poplatek
60 Kč, akademici 50 Kč. Kněží 24. až
28. srpna (třídenní), poplatek 80 Kč.
Přihlášky nejpozději týden před za
čátkem exercicií přijímá Papežská
kolej T. J. na Velehradě.

Okr. šk. inspektor ve Vsetíně R.
Strýček byl přeložen na okres hra
nický.

Letošní ročník, devátý, má 3%
stran kromě čtyř, na nichž jest titul
a obsah, čili celkem 400. Komu chybí
některé číslo, může je ještě dostati
(kromě desátého). Reklamujte je ale



"brzy!) Reklamace se nefrankují. Po
prázdninách vstoupíme do jubilejního
(desátého) ročníku. Bože, zdař prácí
naší!

Podivné obsazování míst. V Lito
myšli se uprázdnilo odchodem do pen
se koncem šk. r. 1929-30 místo ředi
telky měšťanské školy. Věděli bychom
rádi, proč toto místo nebylo dosud
vypsáno, ač na ně čeká řada staršich,
dobře kvalifikóvaných učitelek. Snad
proto, aby se obsazení oddalovalo a
aby místo zasloužilé učitelky mohl

zde, dva roky ředitelovat mladý učitel?
Učitelská místa obsadí se v okre

sech Brno-venkov, Fryštát, Hustopeč,
Vsetín. Odvolány jsou vypsané kon
kursy v okr. Fryštát, Holešov,

(Min. věstník č. 6.)
Konkursy na místa okr. inspektorů:

Hranice (do 15. července), Mor. Bu
dějovice (do 15. července), Vyškov L.
obvod (31. července).

Kdo z kolegů jede o prázdninách
do italských neb jihoslovanských lá
zeňských míst na Jadranu a hledá
společníka, napiš redakci (i kolegyně)!

Žádosti o vystavení pasu. Žádost
s kolkem 5 Kč předloží se okr. úřadu,
v jehož obvodě žadatel bydlí. (Ve
městech, kde jest policejní ředitelství,
tomuto.) K žádosti se přiloží: 1. 0
svědčení o státním občanství, 2. při
hláška bytová (potvrzení od obec. ú
řadu nebo policejního ředitelství), 3.
osvědčení doplňovacího velitelství, 4.
jmenování prostředníka ve věcech vo
jenských, 5. dvě stejné podobenky, 6.
8 Kč na kolek, Kdo není v poměru
vojenském, doloží listinou, z níž jest

tento poměr zřejmý. Osvědčení o stát
ním občanství vydává okr. úřad (:
Brně zemský úřad) na žádosl s kol
kem 5 Kč, v níž uvede: jméno a při
jmeni všech členů rodiny, zaměstnán
a bydliště, den, měsíc, rok, místo ;
politický okres narození, obce, v nich:
měl žadatel domovské právo, a 4
nejméně od 1. ledna 1910. Přílohy
rodné listy všech členů rodiny, do:
movský list nynější, opatřený klausulí
od kdy žadatel do té obce přísluš
(domovský list starší dvou let bud
opatřen klausulí, že dosud platí), po
tvrzení obecních úřadů o domovské
příslušnosti od 1. ledna 1910 a dner
získání nynějšího domovského práva
kolek 8 Kč. Se žádostí o pas nutne
se dostaviti osobně za účelem pod
pisu podobenek a pasu. Za pak sc
platí 3.50 Kč a dávka za úřední vý
kon (od 10 do 50 Kč). Visa není třeba
do Belgie, Francie, Finska, Gdanska
Jugoslavie, Portugalska, -Rakouska
Švýcar a Španělska.,

TISK
Lidových závodů

tiskařských a nakladatelských

v Olomoucí

rychle, vkusně,
levně.

Z bohatého výběru not a hudebnin vlastního nákladu doporučujeme:
Blatný: Večerní píseň v hájí. Na slovaVáclavaKosmákaSmíšenýsbor, cenaKčI —,
ženský sbor s průvodemvarhan,cena Kč3—. Křížkovský: Hvězdy dvě se zvý
chodu. Mužskýsbor s průvademklavíru neb varhan. Part. Kč5 —,4 hl Kč8—;Klekání.
Píseň s průvodem klavíru a sólový hlas pro bas Cena Kč 4—; Mše G Dur. Latinský text
pro mužský sbor s průvodemvarhan. Part. Kč 10—; Otčenáš — Zdrávas, Maria.
Mužskýsbor. Part Kč 2-—Prosba o převoz—Šablenka, Mužškýsbor. Part Kč2-—;
Regina caell. Mužský sbor s průvodem plana. Part Kč 2-—.4 hlasy Kč 4- -; Stabat
Mater Dolórosa. Mužskýsbor s průvodemklavíru. Part. Kč2—, hlasy Kč 4—; Starý
a mladá — Šatečka — Zatoč se. Mužskésbory. Part, Kč 2—,4 hlasy Kč4—; Uto
nulá Mužský sbor. Part. Kč 5—, 4 hlasy Kč 6—; Zábrana. Píseň s průvodem klaviru
pro tenor neb tenor — baryton, též pro soprán. Parl. Kč 2—; Zahrada Boží. Mužský
sbor. Part. Kč 4 —; Zahučaly hory. Národní píseň pro vysoký hlas s průvodem klavíru,
Part. Kč 6---; Zpěv pohřební. Mužský sbor s českýma latinským textem. Part Kč 3—.
Zpěvákům, řečníkům, učitelům a všem, komu jest hlas a řeč povoláním, doporučujeme cvi
čebnicí — školu zpěvu a jasné mluvy — Praktická cvičení artikulační a přednesová od prof.

J. N. Poláška. S notami cena Kč 10—. Objednávky ihned vyřídí nakladatelství

Občanské tiskárny v Brně, Starobrněnská ul. 19/21
neb každý řádný knihkupec.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Vedoucí a odpovědný re
daktor Jindřích Hrbáček, Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských
v Olomouci. Novinová sazba povol. výn. pošt. řed. v Rrně č, 75.717/VI. 30. IX. 1926.



VĚSTNÍK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA

ČESKOSLOVENSKÉHO

1930-1931

REDAKTORJINDŘICH HRBÁČEK

Ročník IX.

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva československého v Praze.

Redakce a administrace v Přerově. — Tiskem Lidových závodů tis

kařských a nakladatelských, spol. s ruč. obm. v Olomouci.



Puntík: Ta nová osnova. . . . 22
— Všetečné otázky „. 3

— DemokracieveSkolstí | 4.36— Náš úděl ... „. 3
— Záhada 53
—Žně ... . . . .2. 2.69—Dryáčnice. . o...
— Nevděčný úřad . < < -+ + 75

— Před sčítáním lidu , . 108— Odpadl . , „111
— Naše svoboda . . 115
— Ty naše reformy . . . .. .118
— Dvojí sčítání . . 132
— Divné zboží . „ 155

— Organisační idyla (s třemi iustracemi) . „170
— Čí jsou zásluhy? „193
— Smutná bilance . .. . . 215
Z Puntíkovy pozůstalosti 312

Pomlčka: Pedagogická drogerie'(se 3 ilustracemi). .256
— Očkování (se 4 ilustracemi) . . 359
Tečka: Časy se mění.. . 214
— Puntíkova nehoda . . 255
— Radostná událost . 291
— Stavovské církve . . 4 315

— Tomu hochu do pláče bylotrochu . . ..370
*

br: Zase doma (Pout do Říma) « 333—ek: O nové osnovy. . 293
— Ať jsme slyšeni. . . 294
P. Daňha C. SS. R.: Naše prázdní

nové kursy po stránce nábo
ženské . 366

Dr. Jan Drábek: Slovo kprázdnínovým kursům . „ 243

Halfar: Msgre Matěj Lhotský - . 255— Za Raim. Křivánkem . 255
— Zprávy a šlehy . . 271
František Hanzelka: O klíče mar

krabství (Posudek) . „1
— Kořeny našeho bytí . „223

— Hospodářská stránka školských„reforem . 283
— Literatura mládeže :v době do

spívání . -24 304
— Vyučování dějepisu 364, 384

—kafr: Katolické učítelstvopolskéa naše , -. 10
I: Rodičovskérad; 5

Marie Holková: kabořenská |vý,chova v belgických školách
Jindřich Hrbáček: Ze zprávy o

„Věstníku katolického učitel
„stva čsl“ . . 244

Hk.: Těm, kteří nepatří k žádnépolitické straně . . . „.103
— Kam spříslušíme? „324

Karel Hroch: Podzim ve škole- . 65— Více radosti —- „123
kh.: Čeho potřebujeme . . « « 31

wo.:Nevědomost — nejhorší nepřítel 2

— Reforma "měšťanských škol . , 266Iks.t Vytrvejme, nedejme sel .
— Vzpomínkana Frýdlant. ... 27
— Nástěnná mapa okresu . . . 48
— Nebezpečí asimilace . . . . 64
— Myšlenkové pozadí reformního

úsilí . 224
— Věda nebo filosofie . 284
— Brno proti Praze . . „0.303
Marie Jiříčková: Za Ť Julií Šou

palovou . . 175
Josef Kachlík: Jak vybřednouti

z dnešní kreslířské krise? . . 84
— Poznámky k novým osnovám

kreslení pro školy měšťanské 267
Kašub: Náš prázdninový zájezd

k Baltickému moři . .
Alois Krejčí: Dětská literatura . 144
Antonín Krejčíř: Reformní ruch

183, 203, 263
K.: Ruba líc protivenství . 324
Jan Kuncek: Nový duch v osno

vách tělesné výchovy na národní škole . „0 233, 314
— Pedagogický seminář v Přerově 336
— Prázdniny . „. 383
MUDr. Jul. Kuncek: Krumlovský

kurs rekreací učitelstva. . 338
L.: Hrstka vzpomínek na prázdní

nový kurs ve Frýdlantě. . . 65

Dr. Vladimír Libický: Kapitoly|206naléhavé
— Zapomenutý sociální úkol ve

školství . . .
— Nutnost orfanisace nákupu u

čebných pomůcek . . 285
— O zařízení učeben fysikálních

325, 344

Lcký: K diskusi o učitelské akademii . . 91
P. K. V.: Němečtíučitelé na čes

kých školách . . . 125

František Pospíšil: Reforma měšfťanských iškol . . 246
F. P.: Zbytečná reforma . ———.
— Jsou žáci ročního učeb. běhu

ma roveň postaveni ©žákům
střední školy? 0.. 336

Antonín | Slezáček: Prázdninový
okračovací vzdělávací kurs
atolického učitelstva ve Frýd

lantě n. O.. 7
Prof. dr, Josef Špaček: Výzkum

1podzemních vod v ČSR.
„0.305

Moje abeceda (Posudek). 153



Bohumil Šťastný: Dva buditelé . 104
M. š.: Mladým .... 123
Jan Ev. Trávníček: Práce katolic-.

kého učitele na obrozeníkato
licismuv dnešníspolečnosti23, 43

—Samoučení o.
— Osnování učiva , 287
— Pokrok „317
— Reforma —........ . . . 358
— Vzdělávací kursy katol. učitelsva -4.2 2.2... 389
J. E. T.: Naše noviny. . . . .109
— K učebné osnově občanské na

uky a výchovy . ..... . 124
— Počty na nižším stupni . . 149
F. V.: Význam mateřské školy 184, 204
— I my chceme na světlo (Kolegy

ním učitelkám mateřských škol) 363
Antonín Zelnitius: Velehrad —.. 339

Eo]

Novým kolegům a kolegyním. . 4
Valná hromada Spolku katolické

ho učitelstva v zemí moravskoslezské.. .......... 6
Spravedlnost. , ......... . A
Vyučování mluvnici podle nových

osnov. © « + « 4 4 4 4. 26
Školská reforma . . . . . . . 46
Práce za pokatoličtění školy . . 63
Rodičovská sdružení 83, 163, 186
Z pastýřského listu dr. Fr. Korda

če, arcibiskupa pražského . . 123
Učitel ve škole a mimo školu 143, 167
K 1. lednu 1931. . ..... . . 163
Obecně přístupná zvýšení nájem

ného . . . « « +. +. 187
Učebné pomůcky . . 324
Nastávajícím abiturientům a abi

turientkám učit. ústavů . . . 343
Filosofický kurs katolického uči

telstva v Brně ©. . . . . „343
Proč ne učitelky? . 385

*

H.: 77
Hk.: 93, 94, 252, 258
K.: 22, 37, 55, 56, 70, 79
—-r.: 241, 278, 302, 315, 322, 379, 380
J, SL.: 279
K. Z.: 68

*

Bohumil Boček: Situace současné
české pedagogiky . « « . « 293

ThDr. F. Cíinek: Obroda nábožen
ského života liturgiokou zbož
ností < « © < « + < + + 316

Jan Kuncek: Snahy a cíle katolic
kéhoučitelstva ...

"+

Organisační hlídka 11, 29, 51, 67, 87,
106, 126, 150, 168, 187, 208, 227,
249. 269, 288, 307, 333, 354, 367, 386

čsl. 227
svaz katol. učitelstva 197. 192,

Jihočeský odbor 11, 107, 126,

250, R SB 168Sušicko-Klatovsko ,

Moravskoslezskýspolekkatolického učitelstva 89, 249, 5307,
Boskovsko 229, 311, 367, 387
Brněnsko 127, 228, 270, 308, 367
Hlučínsko 129, 209, 368
Hodonsko: 208
Holešovsko 107, 251, 310, 388
Hustopečsko 88, 151, 210
Kroměřížsko 210, 271
Kyjovsko 368

oravská Ostrava 311
Novojioko-Příborsko 128
Novoměstsko 228
Olomoucko-Litovelsko 67, 88, 128, 270
Opavsko 307
Prostějovsko-Konicko

209, 251, 368
Přerovsko 51, 87, 127, 168, 252, 271,

356 .
Těšínsko 89, 269, 288, 333, 355, 386
Uhersko-Brodsko © 67, 106, 129, 228,

249
Uhersko-Hradištsko 129, 169, 208, 251,

271
Vsetínsko 288
Vyškovsko 68, 188, 310
Haná a severní Morava (olomoucký

kraj) 308, 354, 387
Ostravsko 130, 168, 369

*

Hlídka učitelek dom. nauk 30, 68
Hlídka učitelek mateřských škol 363,

385
Hlídka učitelského dorostu 12, 255
Hlídka mladé generace 108, 130, 151,

271, 333
Mariánská družina učitelek na Mora

vě 107, 175, 188, 337
Prázdninové kursy katolického učitel

sta (redaktor rubriky Jan Kuncek)
12, 51, 69, 89, 112, 131, 155, 190,
210, 229, 253, 273, 289, 313, 335,
356, 370, 388

Z prakse pro praksi (F. M.) 214, 242,
261, 291, 314, 324

Rozhledy 13, 30, 52, 70, 91, 108, 132,
152, 170, 192, 230, 256, 275, 291,
315, 336, 358, 372, 389

Právní hlídka 33, 53, 73, 93, 111, 136,
156, 173, 195, 215, 235, 257, 339, 377

Léčební fond 35, 54, 74, 113, 135, 157,
217, 235, 298

Nálezy nejvyššího správního soudu 95,
114, 196, 216, 234, 278, 297, 318,
376, 392

Zprávy 15, 37, 55, 75, 95, 115, 136,
157, 175, 197, 218, 258, 262, 278,
281, 301, 322, 341, 378, 394

87, 129, 170,



Nové učebnice 32, 172
Literatura 17, 37, 57, 79, 98, 118, 159.

178, 200, 219, 239, 279, 299, 319,
339, 342, 380

Dětská literatura 179
Tělovýchovná literatura 260, 300
Zrnka 30, 33, 35, 52, 54, 57, 68, 73,

74, 79, 89, 93, 111, 113, 114, 119,
130, 131, 151, 155, 157, 172, 175,
192, 200, 210, 217, 218, 229, 234,
239, 257, 269, 273, 275, 300, 302,
320, 339, 377, 378, 392, 394

»ě

Vyobrazení:

+ Josef Mašát 13
+ Rostislav Třískala 14

Účastníci zahájení prázdninového po
kračovacího vzdělávacího kursu ka
tolického učitelstva ve Frýdlantě
n. O. 28 ,

Klášter ct. sester sv. Karla Boromej
ského ve Frýdlantě 66

Organisační idyla (3 obr.) 170
Jan Fr. Kořínek 253
Pedagogická drogerie (3 obr.) 256
Český Krumlov 274
Josef Jůda 294
Josef Hula 318
Očkování (4 obr.) 359
Josef V. Hauerland 375 .
Vchod do kláštera ve „Zlaté koruně“

391


